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122Heckbächer 483

123Heckmann 485

124Hegwein 487

125Hell gen. Pfeffer 489

126Helldorff 493

127Heller 497

128Henning 499

129Heringen 501

130Heßler (I) 503

131Heßler (II) 505

132Heusenstamm 507

133Heyden 509

134Hinüber 513
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HK/AH: Einige genealogische Daten wurden aus der von Hans Körner verfaß-
ten Erstausgabe dieses Buches aus dem Jahr 1971 übernommen. Wo Korrek-
turen oder Ergänzungen notwendig erschienen, hat der Bearbeiter Verände-
rungen vorgenommen. Sämtliche Daten, die nach dem Jahr 1971 liegen, so-
wie die kompletten Angaben zu denjenigen Familien, die erst nach 1971 auf
Alten-Limpurg aufgenommen wurden, hat der Bearbeiter der Neuausgabe
zusammengetragen. Sofern die kurzen Einleitungen zu Beginn eines jeden Fa-
milienartikels ganz oder weitgehend aus der Erstausgabe dieses Handbuchs
übernommen und allenfalls durch neuere Literaturangaben ergänzt wurden,
sind sie mit HK (Hans Körner) bezeichnet, wo umfangreichere Änderun-
gen daran vorgenommen wurden, wurde sie mit HK/AH gekennzeichnet; die
Artikel der neuaufgenommenen Familien sind durch AH (Andreas Hansert)
kenntlich gemacht. Die einleitenden Texte zu Beginn des Buches und der
Anhang der Neuausgabe wurden vom Bearbeiter verfaßt.

Limpurger Wappen-Symbol : Personen, die Mitglied der Ganerbschaft Alten-
Limpurg sind, werden zu Beginn ihres Personeneintrags durch das Limpurger
Wappensymbol bezeichnet. Personen, die nicht Mitglied sind, haben dieses
Zeichen nicht. Kinder werden ohne Limpurger Symbol gesetzt, da sie erst als
Erwachsene aufgenommen werden. Bei Personen, die zeitweise Mitglied wa-
ren (insbesondere Frauen, die durch Ausheirat wieder aus der Ganerbschaft
ausgeschieden sind), ist i. d. R. maßgeblich, wie ihr Status beim Lebensende
war bzw. – bei Lebenden – wie er in der Gegenwart ist.

Frauensteiner Wappen-Symbol : Personen, die Mitglied der Ganerbschaft
Frauenstein sind, werden zu Beginn ihres Personeneintrags durch das Lim-
purger Wappensymbol bezeichnet.

Kursivsetzungen bei den Namen: Bei denjenigen Personen, die geborene Mit-
glieder der jeweils behandelten Familie sind, wird, sofern bekannt, der Ruf-
name durch Kursivsetzung hervorgehoben. Bei den eingeheirateten Personen
bleibt der Rufname hingegen unberücksichtigt, bei ihnen wird statt dessen
der Nachname, nicht aber der Adelstitel, kursiv gesetzt.

Konfession: Die Konfession einer Familie wird zu Beginn der Einleitung in
dem jeweiligen Familienartikel angegeben. (Die Angabe bezieht sich nur auf
den Limpurger Zweig der betreffenden Familie; Familienzweige, die nicht Mit-
glied bei Alten-Limpurg sind, können auch eine andere Konfession haben.)
Sofern bei den einzelnen Personen keine Konfession genannt wird, gilt somit
das eingangs genannte Glaubensbekenntnis. Ausdrücklich wird die Konfessi-
on i. d. R. nur in folgenden Fällen genannt:
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• bei einheiratenden Ehepartnern, deren Konfession von derjenigen der
Familie, in die sie einheiraten, abweicht,

• bei Kindern aus einer gemischtkonfessionellen Ehe

• bei Konversionen.

Bei Personen des 16. und 17. Jahrhunderts, die dem reformierten Bekennt-
nis verbunden sind, wird die Konfession aus historischem Interesse immer
genannt. In vielen Fällen war die Konfession nicht zu ermitteln. Kirchen-
austritte sind in der Datenbank auf der CD-ROM vermerkt.
Redaktionsschluß: 18. Oktober 2011
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Kapitel 1

Aa gen. Wackerwald

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich v.Aa gen. Wackerwald, = 1468, aus Peterweil, Gewandschneider, 72040431︷ ︸︸ ︷
1. Johann, = v.1479, Tuchhändler, 1469 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 72035114
∞ Anna Scheid, = 1469, s. S. 1181. 72035113

Tochter:

Catharina, 72002839
∞ 1487

Henn v.Stralenberg, = 1510, s. S. 1377. 72002838

2. Heinrich, = 1493, 72040432
∞ I. Catharina N. 72040433
∞ II. Elsa N, = v.1503. 72040434

aus 1. Ehe:

1) Heinrich, = v.1503, 1492 Kanoniker am Liebfrauenstift, Mutter?. 72040435

2) Anna, Mutter?, 72034960
∞ v.1492
Wigel Märckel, = 1503, s. S. 843. 72034958

3) Nicolaus, = 1493, Mutter?. 72040436
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Kapitel 2

Adelheuser

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Georg Adelheuser, * Brüssel c.1513, = Andernach c.1578, Juwelier
und Silberschmied in Paris, flieht als Lutheraner nach der Bartholomäusnacht
1572 von dort1, zu Andernach, 72033854
∞ I. c.1569
nn N, aus Brüssel. 72033855
∞ II. Magdalena Neuendorf. Eltern: Johann Neuendorf und Anna v.Kempen.

72033856︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Johann Georg, = 8.3.1634, Juwelier, 1612 Ratsherr, 1623 u. 1631 jüngerer
Bürgermeister, 1613 Aufnahme auf die Gesellschaft Frauenstein, 72033857
∞ I. 16.11.1607
Anna Christine Zink, = 21.7.1625. Eltern: Bartholomäus Zink und Elisabeth
Weitz (s. S. 1504). 72033858
∞ II. n.1625

Anna Braun, * 1617, s. S. 148. 72033912︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Emilie Marie, 72033860
∞ Christian Pascha, = 1642, s. S. 989. 72035064

2. Johann Georg, ∼ 13.12.1608. 72033862

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. 2, S. 22, 217.
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Kapitel 3

Adlerflycht

Aufnahme ins Haus Limpurg 1755
(Einheirat 1750: v. Günderrode)
Erloschen 1835
Ev. – Die Familie stammt aus Schweden. Christoffer Björkman, seit 1691 v.
Adlerflycht, kam 1672 nach Frankfurt.

Schwed. Adelsstand von König Karl XI. für Christoffer Björkman als
”
v.

Adlerflycht“ (Stockholm 22.10.1691).

Wappen: In Blau eine goldene Spitze, darin ein schwarzer Adler mit roter
Zunge; zu jeder Seite der Spitze ein silberner Pfahl. Helmzier: Ein wachsender
schwarzer Adler, jeder Flug mit goldenem Pfahl belegt. Decken: blau-golden.

Literatur

Emil Herr, Das Geschlecht der von Adlerflycht, in: Festschrift zur Feier des fünfzigjährigen
Bestehens der [Adlerflycht-]Schule (Frankfurt 1926), S. 45-50.
William Frhr. v. Schröder, Das Geheimnis der Bethmännchen und andere Frankfurter
Merkwürdigkeiten (Frankfurt 1966), S. 65-69: Frankfurter Adelige schwedischer Herkunft.
Adelslexikon, Bd. I (1972).
HK

Larss Andersson Björkman, um 1650, Kgl. Schwed. Amtmann in der Provinz
Westermanland, Gutsbesitzer in Tomta am Mälarsee, 72006528
∞ Björk. 72006529︷ ︸︸ ︷
Christoffer Björkman (Adlerflycht), * Tomta am Mälarsee 13.8.1650, = Frank-
furt, Main 24.11., r 27.11.1729, (schwed. Adelsstand Stockholm 22.10.1691),
1672 Sekretär des schwed. Residenten beim Schwäbischen und Oberrheini-
schen Kreis in Frankfurt, 1688 Pfalzgräfl. Zweibrück. Oberamtmann zu St.
Katharinenberg im Elsaß (das Herzogtum Pfalz-Zweibrücken war 1654-1718
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in Personalunion mit Schweden verbunden), 1689 schwed. Resident beim
Oberrheinischen und Fränkischen Kreis in Frankfurt, seit 1691 v.Adlerflycht,
1694 Regierungsrat in Zweibrücken, 1727 Bürger von Frankfurt,72006530
∞ Frankfurt, Main 18.7.1694
Sophia v.Günderrode, * 1661, = 1723, s. S. 446.72005685 ︷ ︸︸ ︷
Sophia Magdalena, * 10.4.1698, = 1712.72006531
Friderica Sophia, * 26.4.1700, = 1702.72006532
Johann Carl, * 8.8.1701, = 25.3.1727.72006533
Johann Christoph v.Adlerflycht, * 6.2.,∼ Frankfurt, Main 8.2.1703, = Frank-
furt, Main 20.3., r 23.3.1729, Leutnant in schwed. und hessen-kassel. Diensten,72006534
∞ Battenberg 14.2.1727
Sophia Henrietta Albertina Frid. v.Werkamp, * 1.4.1709, = Frankfurt, Main
12.12., r 14.12.1733, (sie∞ II. 1731 Berend Otto Frhr. v. Stackelberg, 1703-
1787, Kgl. Schwed. Rittmeister der Leibgarde, zuletzt Feldmarschall). Eltern:
Gerhard Friedrich v. Werkamp (1683-1758), Gräfl. Sayn-Wittgenstein. Geh.
Rat und Oberamtmann, dann Markgräfl. Brandenburg.-Ansbach. Hofrat und
Obervogt, und Wilhelmine Friederike Freiin v. und zu Irmtraut.72006535 ︷ ︸︸ ︷

Johann Christoph, * Frankfurt, Main 24.3.1729, = Frankfurt, Main 20.12.,
r 22.12.1786, stud. Marburg, 1766 Ratsherr, 1771 Schöffe, 1783 und 1785
Älterer Bürgermeister, Aufnahme ins Haus Limpurg 1755,72006536
∞ Frankfurt, Main 8.1.1750

Susanna v.Günderrode, * 1729, = 1796, s. S. 451.72005715 ︷ ︸︸ ︷
1. Susanna Maria Sophia, * Frankfurt, Main 17.12.,∼ 18.12.1750, = Frank-
furt, Main 6.2., r 10.2.1819, seit 1768 Stiftsdame (als erste Precistin er-
nannt von Kaiser Joseph II.), seit 1782 Dechantin des Cronstettenstifts.72006537

2. Friedrich Maximilian, * 20.1.1752, = 29.4.1752.72006538

3. Johann Christoph Maximilian, * 12.6.1753, = 20.6.1753.72006539

4. Anna Christina, * Frankfurt, Main 7.2.1755, = Frankfurt, Main 21.6.,
r 24.6.1813.72006540

5. Maria Philippina, * Frankfurt, Main 12.5., ∼ 13.5.1756, = Frankfurt,
Main 17.6., r 20.6.1813.72006541

6. sohn, * 11.9.1757, = 11.9.1757.72006542

7. Philipp Jacob.72006543
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8. Justinian, * Frankfurt, Main 30.1.1761, = Frankfurt, Main 20.1.1831,
stud. Leipzig und Göttingen, Regierungsassessor in Homburg, dann in Ha-
nau, 1797 Landgräfl. Hessen-Kassel. Geheimer Legationsrat und Gesand-
ter beim Kurrheinischen und Oberrheinischen Kreis (Sitz Frankfurt), 1808
Schöffe am Oberappellationsgericht des Großherzogtums Frankfurt, 1816
Senator und 1819 Schöffe der Freien Stadt Frankfurt, Vizedirektor des
Stadtgerichts, Mitglied der Gesetzgebenden Versammlung, Verfasser von

”
Das Privatrecht der Freien Stadt Frankfurt“ (5 Teile, Ffm. 1823-1832)1, 72006544
∞ Frankfurt, Main 30.5.1797

Susanne v.Riese, * 1775, = 1846, s. S. 1060. 72006545

1) Heinrich Wilhelm Friedrich Gustav, * 8.2.1799, = 20.3.1801. 72006546

2) Johanna Maria Sophia, * Frankfurt, Main 4.8.1801, = Dotternhausen
bei Balingen 24.8.1838, 72006547
∞ Frankfurt, Main 1.5.1820
Johann Georg Cotta v.Cottendorff, * Tübingen 20.7.1796, = Stuttgart
1.2.1863, stud. Göttingen, Heidelberg und Tübingen, Kgl. Württ. Le-
gationssekretär bei der Bundestagsgesandtschaft in Frankfurt, 1821 Ab-
schied als Legationsrat, Kgl. Bayer. Kämmerer, seit 1832 Inhaber des

”
J. G. Cotta’schen Verlags“ in Stuttgart und Tübingen, ritterschaftli-

ches Mitglied der württ. Ständeversammlung.2 Eltern: Johann Friedrich
Frhr. Cotta v. Cottendorf (1764-1832), Verleger (u. a. der Werke Goethes
und Schillers), und Wilhelmine Haas. 72006548

3) Christine Philippine Luise Thekla, * Frankfurt, Main 4.11.1805, =

Frankfurt, Main 19.2.1876, 72006549
∞ Frankfurt, Main 23.8.1833
Christoph Conrad Freiherr v.Thienen-Adlerflycht, * Lübeck 28.5.1804,
= Frankfurt, Main 27.10.1884, (dän. Freiherrnstand als

”
v. Thienen-

Adlerflycht“ Kopenhagen 19.9.1840), Kgl. Dän. Kammerherr und Le-

1 Neuer Nekrolog der Deutschen, 9. Jg. (1833) S. 74. – FB I, S. 15. – Er besaß den
Adlerflychthof am Öderweg. Dieser war 1797 bis 1800 als Sommerwohnung an den Bankier
Friedrich Jakob Gontard vermietet, den Ehemann der Susette Gontard, Hölderlins

”
Dioti-

ma“. Während Hölderlins Aufenthalt in Homburg tauschten Susette und Hölderlin an der
Gartenhecke des Adlerflychthofes ihre Briefe aus. – Lageplan des Hofs in: Festschrift zur
Feier des fünfzigjährigen Bestehens der Adlerflycht-Schule (Ffm. 1926) – Beatrix Langner,
Hölderlin und Diotima. Eine Biographie (Frankfurt 2001).

2 Er besaß die Rittergüter Plettenberg mit Dotternhausen, Oberhausen, Wenzelstein
usw. bei Spaichingen in Württemberg, ferner die Rittergüter Hohenkammer und Giebing
bei Dachau in Oberbayern. – Herbert Schiller, Georg v. Cotta, in: Schwäbische Lebens-
bilder, 2. Band (Stuttgart 1941) S. 54-66 (mit Porträt); Liselotte Lohrer, Georg v. Cotta,
in: NDB, 3. Band (1957) S. 379 f. – Die Tochter Karoline s. bei Gemmingen-Guttenberg
S. 348; die Enkelin Elisabeth als Ehefrau von Otto Hügel s. S. 579.
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gationssekretär bei der dän. Bundestagsgesandtschaft (wegen Holstein
und Lauenburg) in Frankfurt. Eltern: Claus Christoph v. Thienen (1754-
1833), Kgl. Dän. Kammerherr und Generalmajor, und Margrethe Hed-
wig Henriette Huß.72006550

4) Carolina Eleonora, * 3.6.1810, = 7.11.1810.72006551

9. Johann Christoph Friedrich, * 16.3.1762, = 20.3.1762.72006552

10. Carl Friedrich Christian, ∼ Frankfurt, Main 17.12.1764, = Frankfurt,
Main 3.9., r 5.9.1835, stud. Marburg und Göttingen, Fideikommißherr,
vormals Fürstl. Isenburg. Regierungsassessor in Offenbach. Letzter der Fa-
milie, *10.12.?.72006553

11. Charlotta, * Frankfurt, Main 21.9., ∼ 22.9.1766, = Frankfurt, Main
25.10., r 28.10.1802, Hofdame der Fürstin Henriette Amalie von Anhalt-
Dessau in ihrem Schloß in Bockenheim,72006554
∞ Frankfurt, Main 29.7.1794
Christian Friedrich Baron v.dem Bongardt, = Frankfurt, Main 4.8., r 7.8.1801,
Kgl. Preuß. Geheimer Rat und Hofmarschall, Erbschenk und Domkapitu-
lar des Reichsstiftes Herford, Vertrauter der Fürstin Henriette Amalie von
Anhalt-Dessau3, Sohn des Kgl. Preuß. Hauptzolldirektors Johann Christi-
an v. Rackmann und Adoptivsohn des ... v. dem Bongardt-Münzhof.72006555

12. Magdalene Louise, ∼ Frankfurt, Main 16.9.1769, = Frankfurt, Main
13.2.1833, *15.9.?.72006556

13. Carolina, * 23.1.1771, = 17.3.1776.72006557

3 Sammlerin und Stifterin. Henriette Amalie von Anhalt-Dessau und ihr Frankfurter
Exil (Haus Giersch - Museum für Regionale Kunst, Frankfurt 2002), S. 14f.



Kapitel 4

Altzey

Wappen: ...

Literatur

... AH

Dietrich v.Altzey, = 5.10.1460, der Rechte Licenziat, 1448 Stadtsyndikus,
1453 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, Grabstein in JE v.Glauburgs
Epitaphienbuch, f.12, 72003800
∞ I. c.1439
Petze Schönberg gen. Apotheker, s. S. 1201. 72036709
∞ II. 1450
Elsge von der Winterbach, s. S. 1526. 72036307
∞ III. 1453

Agnes Weiß v.Limpurg, = 1484, s. S. 1485. 72003799
aus 1. Ehe:

1. Guda, = n.1439, lebt 1439, stirbt jung. 72036308

aus 2. Ehe:

2. Elsge, = 1482, sie ist die Erbin ihrer Großeltern mütterlicherseits (Win-
terbach)1, 72004029
∞ 1467

Johann v.Glauburg, = 1499, s. S. 361. 72004028

aus 3. Ehe:

3. Diether, = 1492, gen. zu Wedel. Ihm wird die Aufnahme auf Alten-
Limpurg wegen des niedrigen Standes seiner Ehefrau verweigert, 72036309

1 Karl Walther Zülch, Frankfurter Künstler 1223-1700, Frankfurt 1967, S. 75f., 76
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∞ v.1488
Margarethe N, vermutlich niedrigen Standes, was ihre und ihrer Ehemann
Aufnahme auf Alten-Limpurg verhinderte.72036310

4. Friedrich, = 1528, genannt Meister Friedrich; Licentiat der Rechte,
1490 Ratsherr, 1490 Schöffe, 1497, 1508 und 1516 Älterer Bürgermeister,;
die Lersner-Chronik nennt ihn 1493 auch unter den Syndici; er war in dem
Ausschuss zur Verfertigung der älteren Stadtreformation (dem Frankfurter
Gesetz); 1523 bekleidete er stellvertretend das Amt des Stadtschultheißen.
Scheidet 1524 freiwillig von Alten-Limpurg aus, um eine Person niederen
Standes heiraten zu können; 1525 scheidet er auch aus dem Rat aus,72036311
∞ 1524
nn N, vermutlich eine Person niederen Standes.72036312

5. Agnes, = n.1496,72002097
∞ I. 25.2.1473

Peter Raiss, = 1487, s. S. 1021.72002096
∞ II. 1496
Bechtold v.Babenhausen, = 1530, Amtmann zu Algesheim.72036313



Kapitel 5

Apotheker

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Apotheker, = n.1361, 72041289︷ ︸︸ ︷
1. Catharina, 72041290
∞ 1373
Gobel A, = v.1393. 72041291

2. Conrad, = 1419, Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein 1416/1417,
Apotheker, 72041292
∞ Anna N. 72041293

Sohn:

Ulrich, = 1448/50, 72041294

(1) Guda, 72041295
∞ Clas von Ingelheim. 72041296

(2) Johann, = ca. 1467, Apotheker. 72041297
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Kapitel 6

Assenheimer

Wappen: ...

Literatur

... AH

Christian von Assenheim, = v.1495, 72034724
∞ Catharina N. 72034725︷ ︸︸ ︷

Friedrich, = c.1510, 1494/1495 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034726
∞ Helena Reutlinger, Tochter von Johann Reutlinger, seinerzeit Gerichts-
schreiber, 1480 Stadtschreiber. 72034727︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Margaretha, 72034728
∞ 1511

Jost Grünberger, = 1519, s. S. 430. 72034884
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Kapitel 7

Ayer (I)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Ayer, = v.1549, Kürschner, des Rats zu Aschaffenburg, 72035545
∞ Aschaffenburg c.1527
Anna Kob, Tochter des Conrad Kob, des Rats zu Aschaffenburg. 72035546︷ ︸︸ ︷

1. Lucrezia, (sie ∞ III. Friedrich Schwartz), 72003910
∞ I. 21.10.1549

Bartholomäus Steinheimer, = 1555, s. S. 1347. 72035238
∞ II. 23.7.1557
Johann Stock (Storck), = 1559, s. S. ??. 72031950
∞ III. Frankfurt, Main 6.1.1561

Philipp Weiß v.Limpurg, * 1533, = 1565, s. S. 1491. 72003909

2. Conrad. 72035547

3. Hans, ∼ 6.7.1535, Taufpate von Johann Frosch. 72035548
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Kapitel 8

Ayer (II)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Caspar Ayer, = v.1638, Münzmeister, wegen Münzvergehens wurde er 1622
zu einer Strafe von 18000 Talern verurteilt, 72035549
∞ I. 21.8.1616
Magdalena Bendemüller, Tochter des Caspar Bedenmüller, Goldschmied zu
Nürnberg. 72035550
∞ II. 1622
Elisabeth Eisner, s. S. 1321. 72035231︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Susanna, * Frankfurt, Main 11.6.1617, = Frankfurt, Main 25.1.1666, 72032822
∞ Frankfurt, Main 5.1.1635
Christoph Bender v.Bienenthal, * 1603, = 1666, s. S. 89. 72032821

aus 2. Ehe:

2. Anna Elisabeth, = Frankfurt, Main 29.8.1690, 72032805
∞ 22.10.1649

Johann Eberhard gen. Schwind, * 1622, = 1673, s. S. 1240. 72032804

3. Catharina Elisabeth, * 16.3.1628, 72035551
∞ 6.1.1646
Hermann Reineck, * Volkmarsen, = 1666, Weinhändler und Hessisch-Kasselischer
Rat (Sein Enkel Friedrich Ludwig v. Reineck 197beka1). 72035552
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4. Johann. 72035553



Kapitel 9

Bär zum Bären

Wappen: ...

Literatur

... AH

Adam Bär zum Bären, = n.1539, 1520 oder 1530 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein, Austritt 1539. 72035487
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Kapitel 10

Barckhaus (I)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Franz Barckhaus, * Herford 1597, = Herford 19.6.1637, Leinen-Großhändler,
Rat, Schöffe und Rentmeister zu Herford, = an Pest, 72032273
∞ 1621
Margarethe Cothmann, * Herford c.1600, = Herford 11.7.1637. Eltern: Gott-
schalk und Mhe Giese. 72037333︷ ︸︸ ︷
Johann Adolph, * Herford c.1622, = Herford 1692, kurf.brandenburg.Richter
zu Herford, 72037334
∞ I. nn Schlipstein. 72037335
∞ II. 1661
Anna Elisabeth Bergmann. 72037336︷ ︸︸ ︷
Franz, * Herford 1626, = Frankfurt 21.1.1682, Handelsmann in französi-
schen Wollwaren, bischöfl.-osnabr., pfalz-neuburg., braunschweig-lüneburgi-
scher Rat und Resident, 22.8.1653 Bürger zu Frankfurt, Besitzer des Hauses
zur goldenen Waage. Erhielt von Kaiser Leopold I. am 4.9.1680 den erblichen
Adelsstand verliehen, 72032274
∞ Frankfurt, Main 19.8.1651
Antoinette Elisabeth Sonnemann, = 2.6.1667. 72032275︷ ︸︸ ︷

1. Wilhelm, * Frankfurt, Main 11.5.1652. 72032276
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2. Heinrich, * Frankfurt, Main 15.5.1653, = Frankfurt, Main 25.3.1727,
Handelsmann, 1683 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1684 Rats-
herr, 1693 Schöffe, 1700, 1706 und 1713 Älterer Bürgermeister,72032277
∞ I. 12.2.1678
Elisabeth Lehnemann, * 1653, = 1687, s. S. 749.72032278
∞ II. Frankfurt, Main 1.12.1691

Anna Elisabeth Pehr, * Frankfurt, Main 5.6.1670, = Frankfurt, Main
13.6.1729.72032279

aus 1. Ehe:

1) Rebecca, * Frankfurt, Main 7.11.1678, = Frankfurt, Main 29.11.1751,72032288
∞ Eschborn 6.11.1705

Carl Seiffart v.Klettenberg u. Wildeck, * 1681, = 1720, s. S. 1246.72032531

2) Franz, * Frankfurt, Main 28.3.1680, = Frankfurt, Main 8.7.1680.72032289

aus 2. Ehe:

3) Heinrich Bernhard, * Frankfurt, Main 8.10.1692, = Frankfurt, Main
26.11.1745, Kaiser Karl VII. wohnte während seiner Anwesenheit in
Frankfurt 1742-1744 in seinem Haus, dem Barckhausenschen Palais auf
der Zeil. Heinrich Bernhard von Barckhaus wurde seit 1742 mehrfach als
Kandidat für eine Ratsstelle nominiert, doch bei der Kugelung fiel das
Los nicht auf ihn. Am 1.9.1744 wurde er auf Empfehlung Kaiser Karls
VII. schließlich ohne Kugelung in den Rat aufgenommen.1,72032290
∞ Frankfurt, Main 18.5.1718

Maria v.Heyden, * 1692, = 1748, s. S. 512.72032291

4) Margaretha Elisabeth, * Frankfurt, Main 19.7.1696,72032292
∞ Frankfurt, Main 6.11.1714
Franz Barckhaus, * Frankfurt, Main 3.4.1687, = Frankfurt, Main 15.2.1748.
Eltern: Johann Barckhaus und Margarethe Lehnemann (s. S. 38).72032296

3. Johann, * Frankfurt, Main 18.3.1655, = Frankfurt, Main 13.9.1698, Neu
Isenburgischer Rat und Agent,72032280
∞ I. 26.4.1683
Margarethe Lehnemann, * 1658, = 1695, s. S. 749.72032281
∞ II. 17.9.1698/9.11.169?
Susanna Tabor, * 1671, = 1696, s. S. 1391.72032941

aus 1. Ehe:

1 Heinrich Bernhard von Barckhaus wird in der Fachliteratur häufig mit seinem Vetter,
dem Reichshofrat und Stifter Heinrich Barckhaus verwechselt.
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1) Johanna Margaretha Rebecca, * Frankfurt, Main 7.9.1684, = Frank-
furt, Main 5.7.1726, 72032293
∞ Frankfurt, Main 16.1.1711
Heinrich Bartels, * Frankfurt, Main 9.11.1686, = Frankfurt, Main 20.9.1735,
Handelsmann, 1721 Ratsherr, 1727 Schöffe. 72032294

2) Heinrich, * Frankfurt, Main 7.4.1686, = Frankfurt, Main 2.6.1686. 72032295

3) Franz, * Frankfurt, Main 3.4.1687, = Frankfurt, Main 15.2.1748, 72032296
∞ Frankfurt, Main 6.11.1714
Margaretha Elisabeth Barckhaus, * Frankfurt, Main 19.7.1696. Eltern:
Heinrich Barckhaus und Anna Pehr (s. S. 38). 72032292

(1) Antoinette Elisabeth Margaretha, * Frankfurt, Main 5.8.1715, =

Frankfurt, Main 15.10.1736, 72032303
∞ Frankfurt, Main 3.9.1735
Carl Joseph Freiherr v.Hohenegg, Hauptmann. 72032304

(2) Heinrich Remigius, * Frankfurt, Main 10.8.1716, = Paris 1.4.1740,
Studium der Jurisprudenz. 72032305

(3) Johanna Rebecca, * Frankfurt, Main 2.6.1718, = Frankfurt, Main
3.12.1722. 72032306

(4) Henrich Frantz, * Frankfurt, Main 13.5.1722, = 22.2.1765, Studi-
um der Jurisprudenz, Oberamtmann in Lichtenau u. Willstädt in der
Gfschft Hanau-Lichtenberg, wurde geisteskrank, 72002919
∞ Langen 17.3.1752
Sophia v.Syvertes, * 1734, = 1795, s. S. 1388. 72002918

a. Philipp Max Franz, * Frankfurt, Main 11.4.1753, = 30.9.1798, 72032307
∞ Frankfurt, Main (11/26).4.1773
Amalie Fleischbein, * 1755, = 1794, s. S. 319. 72032446

a) Philippine Friederike Sophie Elisabetha Franziska, * Frankfurt,
Main 11.5.1774, = Frankfurt, Main 20.2.1827, 72005862
∞ Frankfurt, Main (20.6./11.7.)1793

Carl v.Günderrode, * 1765, = 1823, s. S. 469. 72005861

b) Sophie Charlotte, * Frankfurt, Main 6.6.1775, = Frankfurt,
Main 23.6.1787. 72032311

c) Johanna Elisabeth Franziska, * Frankfurt, Main 21.1.1777, =

Frankfurt, Main 30.11.1826, 72032312
∞ 5.11.1795
Jacob Heinrich v.Lilienstern, * 26.3.1772, = Hellstein b.Wächters-
bach 7.2.1826. 72032313

b. Margaretha Elisabeth, * Frankfurt, Main 21.5.1756, = Frankfurt,
Main 4.5.1793. 72032308
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c. Friedrich Hector, * Frankfurt, Main 4.11.1758, = Frankfurt, Main
5.10.1815, französischer Hauptmann, 1786 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein, 1788 Ratsherr, 1789 Schöff, 1799 Austritt aus
dem Rat. Letzter der Familie Barckhaus,72032309
∞ Frankfurt, Main 11.10.1795 (geschieden)

Caroline Freiin v.Leonhardi, * Frankfurt, Main 12.11.1776, = Frank-
furt, Main n.11.9.1849.72032310

4) Johann, * Frankfurt, Main 27.4.1690, = 1702, Bronceepitaph zu Gotha.72032297

4. Franz, * Frankfurt, Main 4.11.1658, = Frankfurt, Main 10.12.1732, Jurist,
1681 Pfalz-Neuburgischer Rat und Resident in Frankfurt, dann kurpfälzi-
scher Rat und Resident, 1708 Kaiserlicher Rat,72032283
∞ Frankfurt, Main 5.3.1690
Rebecca Lehnemann, * 1663, = 1739, s. S. 750.72032284

1) Franz Wilhelm, * Frankfurt, Main 25.1.1691, = Frankfurt, Main 16.1.1720,72032298
∞ Frankfurt, Main 26.10.1717

Maria Orth, * 1695, = 1725, s. S. 972.72032299

2) Heinrich, ∼ Frankfurt, Main 13.12.1691, = Frankfurt, Main 30.7., r

Frankfurt, Main 2.8.1752, Jurist, J.U.D., 1731 Ratsherr, 1744 Jüngerer
Bürgermeister, 14.10.1745 (Titular-)Reichshofrat, tritt unmittelbar nach
dieser Ernennung von seinem Ratsamt zurück. Stiftete der Stadtbiblio-
thek Frankfurt ein Legat von 6000 Gulden für Bücher zur deutschen Ge-
schichte (die mit seinem Namen und Wappen versehen werden müssen)
und von 1000 Gulden. Die Ehe Barckhaus/Kellner blieb kinderlos. Hein-
rich v. Barckhaus adoptierte den Sohn seiner Schwester Rebecca, Karl
Andreas v. Wiesenhütten, der dann

”
Heinrich Carl v. Barckhaus gen.

v. Wiesenhütten“ hieß (kaiserl. Namens- und Wappenvereinigung Wien
3.4.1753)2,72032300
∞ Frankfurt, Main (29/30).1.1732
Catharina v.Kellner, * 1696, = 1749, s. S. 668.72005245

3) Rebecca Franziska, * Frankfurt, Main 29.8.1693, = Frankfurt, Main
14.2.1766,72032301
∞ Frankfurt, Main 10.8.1719
Johann Wiesenhüter v. Wiesenhütten, * 1687, = 1719, s. S. 1519.72032747

4) Benjamin, * 1698, = 1724, Dr.jur., Studium zunächst der Theologie
und Philosophie, dann Jura. Als Advokat in Frankfurt tätig.72032697

2 Ölgemälde von Franz Lippold, 1747. Aufbewahrung und Abbildung wie das Gemälde
seiner Ehefrau. – Heinrich von Barckhaus war lt. Mitgliederlisten im Rats- und Stadtka-
lender nicht Mitglied in der Gesellschaft Frauenstein.



41

5. Rebecca, * Frankfurt, Main 12.3.1661, = Frankfurt, Main 21.12.1731, 72032285
∞ Frankfurt, Main 6.9.1692

Johann Fleischbein, * 1666, = 1728, s. S. 319. 72032411

6. Remigius, * Frankfurt, Main 8.1.1663, = Frankfurt, Main 6.9.1724, nie-
derl.Rittmeister. 72032286

7. Hermann Heinrich, * Frankfurt, Main 12.6.1667, = Frankfurt, Main 8.2.1670.72032287

3. Bernhard, = n.1649, 1649 Student zu Hildesheim. 72037337

4. Hermann, * Herford 21.10.1629, = Hannover 19.4.1694, berümter Theo-
loge, 1655 Magister, 1660 Prof an der Uni Rinteln, Oberhofprediger, Kon-
sistorialrat, Generalsuperintendent von Calenberg, Göttingen und Hanno-
ver. Q:T.Berndt: Herforder Plutarch. Bad Salzuflen, 1948, 72037338
∞ Hannover 9.9.1663
Magdalena Gesenius. 72037339
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Kapitel 11

Barckhaus (II)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Bartholomäus Barckhausen, zu Lemgo, 72032314︷ ︸︸ ︷
Heinrich, * Lemgo 16??, 72032315
∞ Frankfurt, Main 6.8.1655
Anna Fischer, * 1635, = 1674, s. S. 300. 72032316︷ ︸︸ ︷

1. Anna Elisabeth, * Frankfurt, Main 6.10.1656, = Frankfurt, Main 17.4.1728.72032317

2. Susanna Elisabeth, * Frankfurt, Main 1657?, = Frankfurt, Main 1657?. 72032318

3. Bartholomäus, * Frankfurt, Main 10.6.1658, = Mannheim 2.12.1727, kur-
pfälzischer Rat und Agent, 1703 Ratsherr, 1710 Jüngerer Bürgermeister,
1713 Schöff, 1722 Älterer Bürgermeister, reiste am Ende seines Lebens we-
gen Schuldforderungen an den kurfürstlichen Hof nach Mannheim, wo er
starb und auch begraben wurde, 72032319
∞ Frankfurt, Main 15.11.1687
Susanna Maria Vooss. 72032320

1) Franz, * Frankfurt, Main 9.9.1688, = Frankfurt, Main 30.12.1723, Stu-
dium der Jurisprudenz. 72032326

2) Henriette Elisabeth, * Frankfurt, Main 1.12.1689, = Frankfurt, Main
5.7.1698. 72032327
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3) Johann Jacob, * Frankfurt, Main 23.8.1691, = Frankfurt, Main 8.11.1737.72032328

4) Anna Elisabeth, * Frankfurt, Main 15.5.1693.72032329

5) Mattheus Christoph, * Frankfurt, Main 23.3.1695, = Frankfurt, Main
26.11.1730, Kapiänleutnant,72032330
∞ Frankfurt, Main 29.7.1729
Catharina Seiffart v.Klettenberg u. Wildeck, * 1706, = 1756, s. S. 1246.72032550

6) Susanna Maria, * Frankfurt, Main 24.8.1696.72032331

7) Anna Margaretha, * Frankfurt, Main 30.5.1698, = Mannheim 3.5.1727.72032332

8) Heinrich Bernhard, * Frankfurt, Main 14.8.1700, = Frankfurt, Main
13.1.1701.72032333

9) Jacobine, * Frankfurt, Main 7.8.1703, = Frankfurt, Main 16.5.1731.72032334

4. Ernst Jacob, * Frankfurt, Main 7.7.1659.72032321

5. Johann Heinrich, * Frankfurt, Main 27.1.1661, = Frankfurt, Main 16.4.1661.72032322

6. Philipp Christian, * Frankfurt, Main 3.8.1662, = Frankfurt, Main 30.10.1662.72032323

7. Mattheus Christoph, * Frankfurt, Main 13.8.1663, = Frankfurt, Main
17.9.1672.72032324

8. Johann Thomas, * Frankfurt, Main 11.1.1666, = Frankfurt, Main 12.3.1675.72032325
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Bart

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Bart, = c.1437, 1433 Mitglied in der Gesellschaft Frauenstein , 72036314
∞ v.1436
Christine Leneck, = 1473, s. S. 758. 72032129
Tochter:

Lise, = Engelthal 1473, 72036315
∞ ♣ Conrad v.Schönberg, = 1466, s. S. 1201. 72036710
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Kapitel 13

Baur von Eysseneck

Fichard genannt Baur von Eysseneck Aufnahme ins Haus Limpurg 1622
(ehrenhalber)
Erloschen 1945/1989

Ev. – Die Familie kam mit Martin Bauer (†1598) Mitte des 16. Jahrhunderts
aus Wien nach Frankfurt. Johann Martin Bauer (†1634) wurde wegen seiner
Verdienste bei der Niederschlagung des Bürgeraufstandes von 1614 geadelt
und 1622 ins Haus Limpurg aufgenommen. Johann Carl Baur v. Eysseneck
(†1775, s. S. 58) wurde vom Letzten der Familie v. Fichard, Johann Carl
v. Fichard (†1771, s. S. 295), seinem Paten und Vetter seines Vaters, als
Erbe des Fichardschen Fideikommisses eingesetzt. Er mußte sich (wie jeder
weitere Fideikommißerbe)

”
v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck“ nennen und

das Fichardsche Wappen führen.

Wappenbrief vom Hofpfalzgrafen und Kurmainz. Kanzler Dr. Philipp Wolff
v. Rosenbach für Martin Bauer und dessen Söhne Christian, Johann Martin
und Jacob (Mainz 10.7.1594).
Reichsadelsstand von Kaiser Matthias für die Brüder Christian, Johann Mar-
tin und Jacob Bauer als

”
Baur v. Eysseneck“ (Prag 1.10.1616). – Bestätigung

von Kaiser Ferdinand II. für dieselben (Frankfurt 17.9.1619).
Österreichischer Freiherrnstand von Kaiser Franz Joseph I. für Adalbert Baur
v. Eysseneck (Wien 25.7.1856). Übertragung auf dessen Neffen Maximilian
v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck (Laxenburg 23.7.1857).

Wappen (1594, 1616): In Gold ein blauer Schrägbalken mit drei silbernen
Lilien. Helmzier: Zwischen gold-blau geteilten Büffelhörnern der wachsende
Rumpf eines bekrönten Löwen, in beiden Tatzen eine silberne Lilie haltend.
Decken: blau-golden. (1830, 1857: Wappen der ausgestorbenen Familie v.
Fichard): In Blau eine goldene Kugel, begleitet von drei (2, 1) vorwärts ge-
kehrten goldenen Löwenköpfen. Helmzier: Ein offener blauer Flug, belegt mit
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je einem goldenen Stern, dazwischen eine goldene Kugel. Decken: blau-golden.

Literatur

GHdA, Frhrl. Häuser B, VI. (1976).
HK ︷ ︸︸ ︷

1. Stamm 2. Stamm
S.56 S.65

†1809︷ ︸︸ ︷
1. Linie 2. Linie
S.58 †1823

S.64︷ ︸︸ ︷
1. Ast 2. Ast
†1849 S.60
S.58 ︷ ︸︸ ︷

1. Zweig 2. Zweig
†1899 S.62
S.61

Hans Bauer, * Wien 1469, = Wien 11.12.1526,72006263
∞ c 1496
Anna Weyher.72006264 ︷ ︸︸ ︷
Christoph, * Wien 9.3.1501, = Wien 1538, Buchdrucker in Wien,72006265
∞ 1533
Apollonia Braun.72006266 ︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Martin, * Wien 17.6.1535, = Frankfurt, Main 24.8., r 26.8.1598, (Wap-
penbrief vom Hofpfalzgrafen und Kurmainz. Rat Philipp Wolff v. Ro-
senbach 10.7.1594), 1561 Bürger in Frankfurt, Buchdrucker, dann Ka-
stendiener und Kastenausreiter, 1576-1598 Amtskeller (Wirtschaftsver-
walter) des Weißfrauenklosters,72006267
∞ I. Frankfurt, Main 4.6.1560
Anna Vischer, Fischer, aus Hessen, e: Hans.72006268
∞ II. Frankfurt, Main 12.1.1573
Eva Krug, * Leisnig in Sachsen c.1551, = Frankfurt, Main 1574. Vater:
Mag. Nicolaus Krug (= 1583), aus Steinau, 1539-1552 Pfarrer in Leis-
nig, 1553-1579 in Hanau, seit 1563 zugleich Superintendent in Hanau.72006269
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∞ III. Frankfurt, Main 7.6.1575
Elisabeth Wolff v.Rosenbach, = 1611, s. S. 1532.72006270

aus 2. Ehe:

1) Catharina, * 15.11.1573. 72006271

aus 3. Ehe:

2) Christian, ∼ Frankfurt, Main 3.1.1576, = Würzburg 17.3.1627,
Fürstbischöfl. Würzburg. Rat und Wirkl. Kaiserl. Rat, *5.1.?, =7.3.?, 72006272
∞ 159?
Anna Hauck, (Nachkommenschaft Ende 17. Jh. erloschen). 72006273

(1) Sabina, * 1598, = 1598. 72006294

(2) Apollonia, * 27.1.1600, 72006295
∞ I. Johann Wilhelm Brand. 72006296
∞ II. Johann Wilhelm Kurfinger. 72006297

(3) Johann Conrad, * 16.10.1601, 72006298
∞ Anna v.Losen. 72006299

(4) Johann Caesar, * 12.10.1604, 72006300
∞ I. Regina Ostin. 72006301
∞ II. M. U. Boheimb. 72006302

(5) Johann Christian, * 22.2.1606. 72006303

(6) Wolfgang Albrecht, * 10.8.1607. 72006304

(7) Anna Maria, * 17.3.1609, = 3.11.1609. 72006305

(8) Johann Gottfried, * 19.6.1610, = 6.8.1610. 72006306

(9) Anna Justina, * 11.10.1611, 72006307
∞ Johann Rummeln. 72006308

(10) Philipp Henrich, * 4.8.1613, = 6.8.1613. 72006309

(11) Johann Philipp, * (10/20).7.1615, 72006310
∞ nn Vögtin v.Rieneck. 72006311

3) Johann Martin Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main 13.7.,
∼ 14.7.1577, = 5.8., r 8.8.1634, 1598-1615 Amtskeller des Weiß-
frauenklosters (als Nachfolger des Vaters). Er wurde als treiben-
de Kraft im Kampf der Zünfte gegen die Patrizierherrschaft durch
den

”
Bürgervertrag“ von 1612 Ratsherr, (nachdem er es 1598/99

mehrmals vergeblich versucht hatte:) 1613 Mitglied der Gesellschaft
Frauenstein, trat dann der radikalen Richtung der Aufrührer ent-
gegen und nahm als Zeugherr 1614 deren Führer (vor allem den
Lebküchler Vinzenz Fettmilch) gefangen. 1615 Jüngerer Bürgermei-
ster. 1616 von Kaiser Matthias geadelt und zum Stadtschultheißen
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bestellt (bis 1634). Aufnahme ins Haus Limpurg 1622 (ehrenhalber)1,72006274
∞ I. Frankfurt, Main 8.8.1597

Catharina Heckbecher, * 1575, = 1616, s. S. 484.72006275
∞ II. Frankfurt, Main 11.6.1616

Catharina Fleischbein, * 1590, = 1634, s. S. 311.72006276

aus 1. Ehe:

(1) Maria Elisabeth, * Frankfurt, Main 24.8.,∼ 27.8.1598, = Frank-
furt, Main 5.11., r 8.11.1640, im Totenbuch: Anna Elisabeth, *2.9.?,
=im Hospital.72006279

(2) Carl Sigismund, * 20.5.1600, = 22.2.1601.72006280

(3) Johann Christian, * 2.12.1601, = 8.1.1604.72006281

(4) Hans Conrad, * Frankfurt, Main 16.9., ∼ 18.9.1604, = bei
Babenhausen 5.1., r Frankfurt, Main 7.1.1632, Fähnrich.72006282

(5) Anna Catharina, * Frankfurt, Main 13.8.,∼ 16.8.1607, r Frank-
furt, Main 17.9.1667,72006283
∞ I. Frankfurt, Main 19.4.1630
Sebastian Nicodemus Faber, * Wertheim 1603, = 1634, Dr. jur.
Eltern: Dr. jur. Sebastian Faber (1564-1624), Herzogl. Württ. Ge-
heimer Rat und Vizekanzler, und Cordula Reinhardt.72006284
∞ II. Frankfurt, Main 22.6.1635
Johann v.den Birghden, * 1582, = 1645, s. S. 103.72000856

(6) Anna Maria, * Frankfurt, Main 8.1.,∼ 12.1.1610, = Frankfurt,
Main 21.1., r 23.1.1665,72006285
∞ Frankfurt, Main 4.3.1633

Erasmus Seiffart, * 1593, = 1664, s. S. 1243.72006286

(7) Johann Jacob, * 7.6.1612, = 6.3.1617.72006287

(8) Johann Martin, * 11.8.,∼ Frankfurt, Main 13.8.1615, = 16.10.,
r Frankfurt, Main 19.10.1681, stud. Genf,72006288
∞ Frankfurt, Main 2.12.1639

Anna Steinmeyer, * 1613, = 1704, s. S. 1350.72006289

a. Johann Vincenz, * Frankfurt, Main 8.10., ∼ 11.10.1640, =

Frankfurt, Main 16.8., r 19.8.1672, stud. Gießen, Straßburg und
Genf,72006312
∞ Frankfurt, Main 27.11.1665

Maria v.Hynsperg, * 1641, = 1684, s. S. 610.72004648

1 Die Ablieferung Fettmilch’s nach Rüsselsheim im Jahr 1612 durch den Zeugherrn
Baur von Eysseneck. Nach einem eigenhändigen Briefe des letzteren. Mitgetheilt von Herrn
Dr. theol. Steitz, in: Mittheilungen an die Mitglieder des Vereins für Geschichte und Al-
terthumskunde in Frankfurt a. M., 1 Bd., IV. Miscellen. – Franz Lerner, Johann Martin
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a) tochter, * 24.8.1666. 72006317

b) Johann Achilles, * Frankfurt, Main 18.1., ∼ 21.1.1668, =

b.Brüssel 24.12.1706, (ertrunken), stud. Gießen, Kaiserl. Leut-
nant. 72006318

c) Anna Maria, ∼ Frankfurt, Main 28.8.1669, = Frankfurt,
Main 4.3., r 7.3.1731, 72006319
∞ Frankfurt, Main 29.1.1690

Johann v.Fichard, * 1652, = 1718, s. S. 295. 72005335

d) Henrich Carl, * Frankfurt, Main 30.11., ∼ 4.12.1670, =

Frankfurt, Main 1.9., r 3.9.1730, stud. Gießen, 1704 Frank-
furter Oberförster (zuerst im Brückhof, dann im Forsthaus
am Kiesbacher Brunnen), 72006320
∞ Frankfurt, Main 3.8.1701

Maria Fleckhammer v.Aystetten, * 1679, = 1714, s. S. 308. 72001342

(a) Philipp, * 1708, = 1783, s. 1. Linie, S. 58.

(b) Johann Maximilian, * Frankfurt, Main 19.1., ∼ Frank-
furt, Main 19.1.1711, = Frankfurt, Main 10.7., r 13.7.1797,
Oberst und Kommandant von Frankfurt, *20.1.?, 72006323
∞ Marienborn bei Mainz 7.7.1734
Maria Anna Koch, * Mainz 2.4.1710, = 27.10., r Frank-
furt, Main 28.10.1773 (kath.), A Eli?, Eltern: Martin Koch
(= Mainz 18.2.1731), Bender und Weinhändler, Keller des
Grafen v. Schönborn in Mainz, und Anna Maria. 72006324

Kinder: (ev.)

aa. Maria Eleonora,∼Mainz 7.10.1736, r Frankfurt, Main
15.12.1806, 1767 (bei der Gründung) bis 1768 Stiftsdame
des Cronstettenstifts, 72006325
∞ Frankfurt, Main (20/30).5.1768

Johann Fleischbein v.Kleeberg, * 1715, = 1787, s. S. 320. 72006326

bb. Eleonora Elisabeth Charlotte, * Frankfurt, Main 13.2.1739,
= Frankfurt, Main 18.2., r 21.2.1798, seit 1774 Stiftsdame
des Cronstettenstifts. 72006327

(c) Georg, * 1714, = 1769, s. 2. Linie, S. 64.

e) Albertus, * 25.8.1672. 72006321

b. Justina Catharina, * Frankfurt, Main 14.2., ∼ 15.2.1644, =

Frankfurt, Main 9.4., r 11.4.1682, 72006313
∞ Frankfurt, Main 27.11.1665

Johann v.Glauburg, * 1638, = 1718, s. S. 394. 72004305

Baur v.Eysseneck, in: NDB, 1. Band (1953). – FB I, S. 46f.
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c. Hans Martin, * 20.7.1646, = 12.4.1649.72006314

d. Juliana Catharina, * Frankfurt, Main 23.5., ∼ 27.5.1649, =

Frankfurt, Main 3.8., r 6.8.1726,72006315
∞ Frankfurt, Main 28.11.1676

Johann v.Günderrode, * 1651, = 1704, s. S. 444.72005671

e. Anna Kunigunda, * Frankfurt, Main 16.1., ∼ 20.1.1653, =

Frankfurt, Main 18.4., r 20.4.1708,72006316
∞ Frankfurt, Main 10.1.1677

Hans v.Stalburg, * 1652, = 1724, s. S. 1281.72004931

aus 2. Ehe:

(9) Maria Juliana, * Frankfurt, Main 21.5., ∼ 25.5.1617, = Frank-
furt, Main 3.6., r 5.6.1673,72006290
∞ I. Frankfurt, Main 18.1.1636

Balthasar Kayb, * 1606, = 1638, s. S. 654.72001455
∞ II. Frankfurt, Main 8.2.1641

Johann v.Hynsperg, * 1608, = 1663, s. S. 610.72004638
∞ III. Frankfurt, Main 8.10.1667

Hieronymus v.Stetten, * 1609, = 1686, s. S. 1360.72002718

(10) Johann Jacob, * Frankfurt, Main 30.5., ∼ 6.6.1619, = Frank-
furt, Main 28.8., r 1.9.1684, stud. Marburg, Altdorf, Leiden, Ut-
recht und Bourges, 1660 Ratsherr, 1667 Schöffe, 1673, 1679 und
1684 Älterer Bürgermeister,

”
wird seines Verstandes und Kennt-

nisse wegen sehr gelobt“ (Fichard),72006291
∞ Frankfurt, Main 16.6.1645

Anna Rücker, * 1627, = 1684, s. S. 1083.72002210

a. Hector Wilhelm, * Frankfurt, Main 23.12., ∼ 27.12.1646, =

Frankfurt, Main 7.2., r Frankfurt, Main 10.2.1712, (seit 1707
kath.), stud. Gießen und Tübingen, 1673 Kurmainz. und Kur-
trier. Rat und Resident in Frankfurt, 1676 auch Kaiserl. Rat,
1688 bis 1695 auch Kaiserl. Resident, gibt das Frankfurter Bürger-
recht auf2 (Grabstein an der Nordwand des Turmhauses vom
Dom),72006384
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 3.8.1673) 25.8.1673
Maria Philippina Fleischbein v.Kleeberg,∼ Frankfurt, Main 28.9.1648,
r Frankfurt, Main 23.9.1707. Eltern: Johann Fleischbein und
Anna Orth (s. S. 317).72006385

a) Susanna Maria, * Frankfurt, Main 21.9., ∼ 24.9.1674, =

Frankfurt, Main 26.9., r 28.9.1730, (seit 1698 kath.),72006386

2 Zu einem Prozeß gegen Hector Wilhelm Baur v. Eysseneck an der Universität Tübin-
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∞ I. Obererlenbach 31.7.1698?
Ferdinand Mulzer v.Rosenthal, = Wien 1706, Kaiserl. Haupt-
mann in Friedberg, dann Kommandant von Freiburg im Breis-
gau, Oberstleutnant. 72006387
∞ II. 1.7.1708(?)
Ludolph Erich Bock v.Wülfingen, * 1672, r Elze in Hanno-
ver 22.2.1733, Fürstbischöfl. Hildesheim. und Münster. Haupt-
mann, dann Major. Eltern: Johann Hermann Bock v. Wülfin-
gen, Herr auf Bockerode, und Marie Margarete v. Jeinsen. 72006391

b) Johann Hector, * 9.2.1676, = 8.2.1678. 72006388

c) Friedrich Hector, * 6.6.1679, = 18.1.1680. 72006389

d) Johann Hugo, * 30.11.1680, = 13.6.1683. 72006390

b. Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 5.5., ∼ 19.5.1650,
= Frankfurt, Main 29.11.1713, 1668 Kornett im Regiment des
Pfalzgrafen Philipp von Sulzbach in französ. Diensten im Elsaß,
Fähnrich im fürstenberg. Regiment in Abbeville, 1671 Leutnant
im Schweizer Regiment, dann Fürstbischöfl. Münster. Haupt-
mann, 1696 Ratsherr, 1703 Jüngerer Bürgermeister, 1709 Schö-
ffe, 72006392
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 27.4.1673) 11.6.1673

Helena Catharina du Fay, ∼ Frankfurt, Main 1.11.1655, r

11.11.1723. Eltern: Handelsmann Johann Martin du Fay und
Helena Fabricius gen. v. Cressenich. 72006393

a) Margaretha Eleonora, * 29.7.1674, = 10.3.1675. 72006394

b) Johann Carl, * Frankfurt, Main 24.12., ∼ 26.12.1675, =

Frankfurt, Main 7.7., r 10.7.1744, stud. Gießen, Jurist, Fürst-
bischöfl. Würzburg. Hofrat und Resident in Frankfurt, 72006395
∞ I. Frankfurt, Main 11.10.1699

Susanna v.Stalburg, * 1678, = 1705, s. S. 1281. 72004939
∞ II. Frankfurt, Main 28.7.1706

Susanna Fleischbein v.Kleeberg, * 1682, = 1727, s. S. 318. 72006396
aus 1. Ehe:

(a) tochter, * 1700, = 1700. 72006397
aus 2. Ehe:

(b) Friedrich Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 9.5.1707, =

Frankfurt, Main 18.1., r 21.1.1771, stud. Gießen, 1753 Rats-
herr, 1757 Schöffe, 1767 Älterer Bürgermeister, 72006398
∞ I. Gießen 17.6.1731

gen vgl. Heinrich v. Lersner, Die Folgen einer Schlägerei, in: Limpurger Brief 1979, S. 26ff.
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Maria Catharina Malcomesius, * Gießen 1.10.1703, r Frank-
furt, Main 1.8.1764, A Cath?, Eltern: Johann Malcomesius,
Landgräfl. Hessen-Darmstädt. Sekretär in Gießen, und Ma-
ria Margarete Völcker.72006399
∞ II. Frankfurt, Main 19.11.1764

Sophia Christina Groth v.Groote,∼ Frankfurt, Main 30.11.1711,
r Frankfurt, Main 25.11.1776. Eltern: Johann de Groth und
Sophie v.Lersner (s. S. 798).72006400

(c) Helena Susanna, * 22.2.1709, = 6.8.1724.72006401

(d) Philipp Carl, * Frankfurt, Main 2.1., ∼ 3.1.1716, =

Frankfurt, Main 9.6., r 12.6.1782, 1771 Ratsherr, 1778 Jünge-
rer Bürgermeister? und Schöffe,72006402
∞ Frankfurt, Main 26.4.1736

Eleonore v.Glauburg, * 1717, = 1762, s. S. 373.72004169

aa. Maria Eleonora, * 15.2.1737, = 5.12.1745.72006403

bb. Philipp Carl, ∼ Frankfurt, Main 23.3.1738, = Frank-
furt, Main 15.6., r 17.6.1771, Fähnrich im Frankfurter
Kontingent des Oberrheinischen Kreisregiments.72006404

cc. Hieronymus Maximilian, * Frankfurt, Main 24.2., ∼
26.2.1739, = Frankfurt, Main 9.9., r 12.9.1787, Frankfur-
ter Leutnant, 1787 Ratsherr.72006405

dd. Susanna Catharina, * Frankfurt, Main 6.12.,∼ 7.12.1740,
= Frankfurt, Main 14.4.1809, seit 1799 Stiftsdame des
Cronstettenstifts.72006406

ee. Maria Sophia Justina,∼ Bonames 21.1.1745, r Frank-
furt, Main 11.4.1774, Stiftsdame des Cronstettenstifts.72006407

ff. Friedrich Maximilian Anton Ulrich Wilhelm, * 6.12.1748,
= 2.9.1749.72006408

gg. Friderica Carolina, * Frankfurt, Main 20.12.,∼ 23.12.1750,
= Neustadt in Oberschlesien 12.9.18003,72006409
∞ Frankfurt, Main 29.9.1772 (geschieden)
Johann Bernhard v.Manstein, * Kaukern 8.4.1740, = Bar-
tenstein 8.3.1816, Kgl. Preuß. Leutnant im Kürassier-Rgt.
v. Arnim, zuletzt Generalmajor. Eltern: Conrad v. Man-

3 Im Frankfurter Totenbuch ist eine amtliche Mitteilung aus Neustadt in Oberschlesien
eingeheftet, nach der sie als

”
Witwe v. Manstein, Majorin“ verstorben ist. Nach Forschun-

gen von Prof. Dr. Hannsmartin Decker-Hauff soll sie 1796 mit Janos Graf Andrássy eine
2. Ehe geschlossen haben, wieder geschieden worden sein und dann den Namen ihres 1.
Ehemannes wieder angenommen haben.
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stein, Herr auf Kaukern, und Marie Dorothea Cibrovius.
72006410

c) Susanna Catharina,∼ Frankfurt, Main 15.6.1677, r Frank-
furt, Main 6.6.1741, 72006411
∞ Frankfurt, Main 10.10.1694

Friedrich v.Lersner, * 1671, = 1739, s. S. 774. 72005428

c. Johann Christian, * Frankfurt, Main 2.3., ∼ 5.3.1653, =

Frankfurt, Main 14.9., r 17.9.1699, stud. Tübingen, Kaiserl. Ge-
heimer Rat und Gesandter in Frankfurt, 72006412
∞ Frankfurt, Main 2.12.1685

Maria v.Lersner, * 1659, = 1701, s. S. 772. 72005423

a) tochter. 72006413

b) Ludwig Christian, * Frankfurt, Main 22.9., ∼ 23.9.1686, =

Mainz 7.5.1720, stud. Gießen, Frankfurter Fähnrich, 72006414
∞ Frankfurt, Main 11.3.1707
Sibylla Faust v.Aschaffenburg, * 1683, = 1724, s. S. 283. 72001248

c) Helena Christina, * 27.8.1688, = 27.11.1689. 72006415

d) Margaretha Eleonora, * 31.1.1691, = 2.10.1691. 72006416

e) Johann Adolph, * 19.11.1694, = 23.11.1694. 72006417

d. Johann Martin, * Frankfurt, Main 1.7.,∼ 2.7.1657, = auswärts
17.11.1707, stud. Tübingen, 72006418
∞ 20.(1/6).1686
Anna v.Damm, * 1663, = 1711, s. S. 198. 72001093

a) Elisabetha Charlotta, * 3.8.1687, = 6.8.1687. 72006419

b) sohn, * 28.3.1688, = 28.3.1688. 72006420

c) Susanna Maria, ∼ Frankfurt, Main 23.3.1690, = Frankfurt,
Main 27.7., r 30.7.1740, 72006421
∞ Frankfurt, Main 28.1.1716

Carl Bender v.Bienenthal, * 1683, = 1745, s. S. 90. 72006422

d) Friedrich Carl, * 28.8.1700, = 29.10.1704. 72006423

e) Maria Charlotte,∼ Frankfurt, Main 20.6.1702, = Jena 12.6.1759.72006424

(11) Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 5.1., ∼ 8.1.1622, =

Frankfurt, Main 21.1., r 24.1.1692, 72006292
∞ Frankfurt, Main 3.9.1638

Philipp v.Lersner, * 1611, = 1684, s. S. 794. 72005398

(12) Johann Christian, * 19.6.1629, = 18.7.1629. 72006293

4) Israel, * 12.7.1579. 72006277
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5) Johann Jacob, ∼ Frankfurt, Main 26.9.1581, @ Roßhaupt bei Tach-
au in Böhmen 16.7.1621, r Würzburg,4 Domkreuzgang, Fürstbischöfl.
Würzburg. und Bamberg. Oberst zu Fuß im Heer der Liga, Führer
der fränkischen Truppen in der Schlacht am Weißen Berg bei Prag
1620.72006278

13.1 1. Stamm

Johann Martin Baur v.Eysseneck, * 11.8., ∼ Frankfurt, Main 13.8.1615, =

16.10., r Frankfurt, Main 19.10.1681, stud. Genf,72006288
∞ Frankfurt, Main 2.12.1639

Anna Steinmeyer, * 1613, = 1704, s. S. 1350.72006289 ︷ ︸︸ ︷
1. Johann Vincenz, * Frankfurt, Main 8.10., ∼ 11.10.1640, = Frankfurt,
Main 16.8., r 19.8.1672, stud. Gießen, Straßburg und Genf,72006312
∞ Frankfurt, Main 27.11.1665

Maria v.Hynsperg, * 1641, = 1684, s. S. 610.72004648

1) tochter, * 24.8.1666.72006317

2) Johann Achilles, * Frankfurt, Main 18.1., ∼ 21.1.1668, = b.Brüssel
24.12.1706, (ertrunken), stud. Gießen, Kaiserl. Leutnant.72006318

3) Anna Maria, ∼ Frankfurt, Main 28.8.1669, = Frankfurt, Main 4.3.,
r 7.3.1731,72006319
∞ Frankfurt, Main 29.1.1690

Johann v.Fichard, * 1652, = 1718, s. S. 295.72005335

4) Henrich Carl, * Frankfurt, Main 30.11., ∼ 4.12.1670, = Frankfurt,
Main 1.9., r 3.9.1730, stud. Gießen, 1704 Frankfurter Oberförster (zuerst
im Brückhof, dann im Forsthaus am Kiesbacher Brunnen),72006320
∞ Frankfurt, Main 3.8.1701

Maria Fleckhammer v.Aystetten, * 1679, = 1714, s. S. 308.72001342

4 Sein Bruder Christian ließ ihm 1623 von dem bekannten Würzburger Bildhauer
Michael Kern (1580-1649) im Domkreuzgang ein Denkmal errichten. Während der Na-
poleonischen Kriege wurde die Erztafel mit der Inschrift entwendet, doch hatte diese der
Historiker Johann Carl v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck vorher kopiert. Sie wurde dann
auf einer Platte von schwarzem Marmor wieder angebracht.
Das Grabdenkmal ist abgebildet bei Leo Bruhns, Würzburger Bildhauer der Renaissance
und des werdenden Barock 1540-1650 (München 1923) Tafel 128. – Arthur Bechtold, Ja-
kob Baur von Eyseneck, in: Frankenkalender, Band 48 (Würzburg 1935) S. 57-61 (mit
Porträts).
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(1) Philipp, * 1708, = 1783, s. 1. Linie, S. 58.

(2) Johann Maximilian, * Frankfurt, Main 19.1., ∼ Frankfurt, Main
19.1.1711, = Frankfurt, Main 10.7., r 13.7.1797, Oberst und Komman-
dant von Frankfurt, *20.1.?, 72006323
∞ Marienborn bei Mainz 7.7.1734
Maria Anna Koch, * Mainz 2.4.1710, = 27.10., r Frankfurt, Main
28.10.1773 (kath.), A Eli?, Eltern: Martin Koch (= Mainz 18.2.1731),
Bender und Weinhändler, Keller des Grafen v. Schönborn in Mainz,
und Anna Maria. 72006324

Kinder: (ev.)

a. Maria Eleonora,∼Mainz 7.10.1736, r Frankfurt, Main 15.12.1806,
1767 (bei der Gründung) bis 1768 Stiftsdame des Cronstettenstifts, 72006325
∞ Frankfurt, Main (20/30).5.1768

Johann Fleischbein v.Kleeberg, * 1715, = 1787, s. S. 320. 72006326

b. Eleonora Elisabeth Charlotte, * Frankfurt, Main 13.2.1739, =

Frankfurt, Main 18.2., r 21.2.1798, seit 1774 Stiftsdame des Cron-
stettenstifts. 72006327

(3) Georg, * 1714, = 1769, s. 2. Linie, S. 64.

5) Albertus, * 25.8.1672. 72006321

2. Justina Catharina, * Frankfurt, Main 14.2., ∼ 15.2.1644, = Frankfurt,
Main 9.4., r 11.4.1682, 72006313
∞ Frankfurt, Main 27.11.1665

Johann v.Glauburg, * 1638, = 1718, s. S. 394. 72004305

3. Hans Martin, * 20.7.1646, = 12.4.1649. 72006314

4. Juliana Catharina, * Frankfurt, Main 23.5., ∼ 27.5.1649, = Frankfurt,
Main 3.8., r 6.8.1726, 72006315
∞ Frankfurt, Main 28.11.1676

Johann v.Günderrode, * 1651, = 1704, s. S. 444. 72005671

5. Anna Kunigunda, * Frankfurt, Main 16.1., ∼ 20.1.1653, = Frankfurt,
Main 18.4., r 20.4.1708, 72006316
∞ Frankfurt, Main 10.1.1677

Hans v.Stalburg, * 1652, = 1724, s. S. 1281. 72004931
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13.1.1 1. Linie–Erloschen 1945/1989

Philipp Carl Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main 18.2., ∼ 19.2.1708, r

Frankfurt, Main 26.3.1783, stud. Straßburg, *19.2.?, 72006322
∞ Bonames 5.5.1735

Maria v.Hynsperg, * 1706, = 1782, s. S. 612.72004668

1. 2 söhne.72006330

2. 2 töchter.72006331

3. Johann, * 1736, = 1775, s. 1. Ast, S. 58.

4. Maria Eleonora, * 21.5.1738, = 10.6.1738.72006333

5. Maximilian, * 1739, = 1794, s. 2. Ast, S. 60.

6. Louise Caroline Wilhelmine, * Bonames 2.9.1748, = Frankfurt, Main
28.3.1834, seit 1767 (bei der Gründung) Stiftsdame des Cronstettenstifts.72006336

1. Ast–(v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck)–Erloschen 1829/1849

Johann Carl v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck, * Bonames bei Frankfurt
8.3., ∼ 11.3.1736, = Frankfurt, Main 25.3., r 27.3.1775, (wird von seinem
Paten und Vetter seines Vaters Johann Carl v. Fichard [= 1771 s. S. 295] als
Fideikomißerbe eingesetzt und muß 1771 Namen und Wappen der Familie v.
Fichard annehmen), stud. Jena, Dr. jur. (Jena 1760), 1761 Ratsherr, 1769
Schöffe5,72006332
∞ Frankfurt, Main 23.3.1772

Maria Baur v.Eysseneck, * 1755, = 1808, s. S. 65.72006383 ︷ ︸︸ ︷
1. Johann Carl, * Frankfurt, Main 16.4., ∼ 17.4.1773, = Frankfurt, Main
16.10.1829, stud. Jena, 1797 Ratsherr, 1798 Schöffe. Er gab 1799 alle Ämter
auf, um sich ganz den historischen Forschungen zur Geschichte Frank-
furts und besonders des Patriziats zu widmen. Rudolf Jung bezeichne-
te ihn als den

”
Vater der wissenschaftlich betriebenen Frankfurter Ge-

schichtsforschung“. Seit 1800 entstand seine Geschichte der Geschlechter
vom Haus Limpurg, die schließlich 347 Faszikel umfaßte mit fast 4000
Bogen. Dazu kommen noch 38 Faszikel mit Studien zur Rechts-, Orts-,
Familien- und Kulturgeschichte. 1811-1815 gab er die erste Frankfurter

5 Porträt im Besitz von Jim Hebb (siehe Anm. 6 S. 292.)
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historische Zeitschrift, das
”
Frankfurtische Archiv für ältere deutsche Lit-

teratur und Geschichte“ heraus (3 Bände). 1813/14 war er Präsident des
Organisationsbüros der Schar der Freiwilligen von Frankfurt. Er verfaßte
die Schriftsätze der Ganerbschaft, mit denen diese seit 1816 die Deutsche
Bundesversammlung um den Schutz ihrer althergebrachten Rechte und die
Wiedereinführung der alten patrizischen Rechte von 1612 ersuchte. Die-
se Eingaben sind ausführlich begründet in seinem Buch

”
Die Entstehung

der Reichsstadt Frankfurt am Main und der Verhältnisse ihrer Bewoh-
ner“ (1819), in dem zum ersten Male mit wissenschaftlicher Methode die
Entwicklung der städtischen Verfassung dargestellt ist. 1818 wurde er Mit-
glied der Gesetzgebenden Versammlung. Freiherr vom Stein forderte ihn
zur Mitarbeit an den Monumenta Germaniae historica auf (1819-1824 a.
o. Mitglied der Zentraldirektion). 1828 erschien der einzige Band seiner

”
Zeitschrift für deutsche Geschichte und Rechts-Altertümer Wetteravia“.

– Ehrenkreuz des General-Gouvernements Frankfurt6, 72006337
∞ I. Berlin 11.12.1795 (geschieden Berlin 13.12.1798)

Amalie Caroline Ernst v.Ernsthausen, * Berlin 11.12.1775. Eltern: Vic-
tor Tobias Ernst v. Ernsthausen (1730-1807), Kgl. Preuß. Wirkl. Gehei-
mer Oberfinanzrat und Präsident des Obersanitätskollegiums, und Johan-
na Amalie Breitsprach. 72006338
∞ II. Kleinheubach am Main 16.6.1808 (geschieden Frankfurt, Main 5.3.1811)

Christiane v.Boltog, * 1790, = 1812, s. S. 136. 72006626
∞ III. Frankfurt, Main 17.7.1820

Elisabeth Franziska Löhrl, * Frankfurt, Main 8.8.1796, = Linz an der Do-
nau 5.6.1867, (bayer. Personaladel als

”
v. Sinn“ 19.5. [immatrikuliert 20.5.]

1820), Witwe des Handelsmanns Philipp Jakob Sinn. (sie ∞ 2. Adalbert
v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck s. S. 60) Eltern: Großhzgl. Frankfurt.
Geheimer Rat Dr. med. Johann Kaspar Löhrl und Christiana Margarete

6 Die auf Originalquellen beruhenden und zum größten Teil von Fichard eigenhändig
niedergeschriebenen historischen Forschungen wurden 1830 von der Witwe für 2783 Gulden
an die Stadt Frankfurt verkauft und befinden sich heute im ISG. Im 2. Weltkrieg traten
Verluste ein, nicht jedoch an der Geschlechtergeschichte. Vgl. [August] v. Boltog, Die v.
Fichard’schen Manuscripte auf der Stadtbibliothek zu Frankfurt am Main, in: AFGK,
8. Band (1858) S. 123ff., und Rudolf Jung, Das Frankfurter Stadtarchiv (Ffm. 1909) S.
205ff. – Ein Bericht Fichards über seine Italienreise 1803 (

”
Blicke auf Italien aus den

Briefen eines Deutschen“) liegt im Holzhausen-Archiv, Kasten 171 (im ISG Frankfurt). –
Johann Friedrich Böhmer, in: Neuer Nekrolog der Deutschen, 7. Jg. (1829) S. 700-702. –
Rudolf Jung, in: AFGK, 3. Folge, 10. Band (1910) S. 5-11. – Wolfgang Schmidt-Scharff, in:
Ahnentafeln um 1800, 1. Band (1930) S. 278ff. (auch in: Fichard Geschlechterregister Nr.
16 hinten eingeheftet) – Otto Stamm, Johann Karl Fichard genannt Baur von Eysseneck,
in: Vaterland 1975, S. 71ff. – FB I., S. 203f. – Ölgemälde von Johann Carl Roesler, Rom
1804, im Historischen Museum Frankfurt, vgl. Prinz 1957, S. 188.
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Lucius.72006339

2. Anna Philippine Charlotte, * Frankfurt, Main 15.5., ∼ 16.5.1774, =

Frankfurt, Main 14.4.1849, seit 1797 Stiftsdame, seit 1819 Dechantin und
seit 1825 Pröpstin des Cronstettenstifts.72006340

2. Ast–(Baur v. Eysseneck)

Johann Maximilian Baur v.Eysseneck, * Bonames 5.10.1739, = Frankfurt,
Main 7.2.1794, Frankfurter Leutnant, 1779-1786 Ratsherr,72006334
∞ Frankfurt, Main 1.2.1779

Christine Margaretha v.Klenck, * 7.10., ∼ Frankfurt, Main 8.10.1760, =

Konstanz 13.2.1822, (Reichsadelsstand Wien 30.11.1778). Eltern: Alexander
Klenck (= 1768) Fürstl. Nassauischer Major des Oberrheinischen Kreisregi-
ments Frankfurter Kontingents, und Maria Salome v. Reineck.72006335

1. sohn.72006341

2. Philipp, * 1780, = 1849, s. 1. Zweig, S. 61.

3. Maximilian, * 1783, = 1846, s. 2. Zweig, S. 62.

4. Adalbert Freiherr v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main
11.6., ∼ 13.6.1785, = Linz an der Donau 16.4.1870, r Frankfurt, Main,
(österr. Freiherrnstand als Inhaber des Ordens der Eisernen Krone I. Klasse
Wien 25.7.1856), besuchte die K. K. österr. Genie-Akademie, 1803 Korps-
Kadett, 1804 Oberleutnant, 1807 Kapitänleutnant, 1815 Hauptmann (Feldzüge
1805 und 1809 in Deutschland, 1813-1815 in Deutschland und Frankreich),
1815-1829 bei der Genie-Division in Mainz, Major, bei der Fortifikations-
Lokal-Direktion in Mailand und Venedig, 1834 Oberstleutnant und Fortifikations-
Distrikts-Direktor in Verona, 1839 in Mailand, Oberst, 1841 in Wien Ad-
latus des General-Geniedirektors Graf Caboga bei der Reorganisation des
österr. Militär-Ingenieurwesens, 1846 Generalmajor, 1849 Feldmarschall-
Leutnant, 1855 Wirkl. Geheimer Rat7,72006346
∞ Frankfurt, Main 1.1.1831

Elisabeth Franziska Löhrl, * Frankfurt, Main 8.8.1796, = Linz an der Do-
nau 5.6.1867, (bayer. Personaladel als

”
v. Sinn“ 19.5. [immatrikuliert 20.5.]

1820), Witwe des Handelsmanns Philipp Jakob Sinn. (Witwe des Johann
Carl v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck s. S. 58) Eltern: Großhzgl. Frankfurt.
Geheimer Rat Dr. med. Johann Kaspar Löhrl und Christiana Margarete
Lucius.72006339
7 Nachruf von

”
C. W.“ in: Linzer Zeitung 1870, Nr. 95. – Er hatte seit 1799 ein

Tagebuch geführt, Reste davon befanden sich im Besitz von Carin Frfr. v. Fichard (s. S.
63), jetzt vermutl. im Besitz der Tochter.



13.1. 1. STAMM 61

5. Louise Wilhelmine Caroline, * Frankfurt, Main 17.4., ∼ 19.4.1789, =

Frankfurt, Main 10.6.1871, seit 1806 Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72006347

1. Zweig–(Baur v. Eysseneck)–Erloschen 1849/1899

Philipp Carl Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main 3.11.1780, = Unterbe-
uren 16.12.1849, stud. Marburg, 1806 Großhzgl. Badischer Kammerjunker
und Landvogteiassessor in Rheinbischofsheim, 1808 Kammerherr und Regie-
rungsrat in Karlsruhe, 1829 Wirkl. Geheimer Rat und Direktor des Gene-
rallandesarchivs in Karlsruhe, - russ. St. Annen-Orden II. Klasse, 72006342
∞ Rheinbischofsheim 29.12.1805

Jacobine v.Gerstlacher, * Birkenfeld an der Nahe 2.2.1783, = Beuren 27.4.1855,
(Reichsadelsstand Wien 8.4.1805). Eltern: Philipp Friedrich Gerstlacher, 1776-
1798 Amtskeller in Birkenfeld, Rechnungsrat, und Justine Ebhardt. 72006343︷ ︸︸ ︷

1. Friederike Adelheid, * Rheinbischofsheim 19.8.1806, = Lichtental bei
Baden-Baden 15.5.1886, 72006348
∞ Karlsruhe 11.12.1827
Philipp Wilhelm Friedrich Carl Freiherr Roeder v.Diersburg, * Lahr 2.7.1801,
= Lichtental 27.7.1864, Großhzgl. Badischer Generalleutnant und Kom-
mandant der Bundesfestung Rastatt. Eltern: Louis Frhr. Roeder v. Diers-
burg, Kgl. Württ. Hauptmann der Garde, und Maria Stöhr. 72006349

2. Emma, * Freiburg im Breisgau 16.12.1807, = Lichtental 15.2.1866, seit
1822 Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72006350

3. Louise Elvira, * Freiburg im Breisgau 17.8.1809, = Lichtental 14.8.1899. 72006351

4. Ida, * Freiburg im Breisgau 1.1.1811, = Frankfurt, Main 28.1.1877,
seit 1828 Stiftsdame des Cronstettenstifts, seit 1852 Dechantin (1869 Amt
niedergelegt). 72006352

5. Eugenie, * Karlsruhe 24.4.1814, = Lichtental 2.1.1897, 72006353
∞ Karlsruhe 7.1.1841
Ferdinand Ebhardt, * Weilburg 13.8.1804, = Freiburg im Breisgau 27.11.1860,
Dr. med., Herzogl. Nassau. Oberstabsarzt, Organisator des nassau. Mi-
litärmedizinalwesens. Eltern: Regierungsrat Karl Ebhardt und Johannetta
Engel. 72006354

2. Zweig–(v.Fichard gen. Baur v. Eysseneck)–Erloschen 1945/1989
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Johann Maximilian v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main
4.8., ∼ 6.8.1783, = Brünn in Mähren 27.2.1846, r Linz an der Donau, erb-
te 1829 das v. Fichardsche Fideikommiß von seinem Vetter Johann Carl v.
Fichard gen. Baur v. Eysseneck (= 1829, s. S. 58) und mußte infolgedessen
mit kaiserl. Genehmigung vom 27.10.1830 den Namen

”
v. Fichard gen. Baur

v. Eysseneck“ annehmen und das Fichardsche Wappen führen, – besuchte
die K. K. Österr. Ingenieur-Akademie und trat 1803 als Kadett in die Genie-
Waffe ein, 1804 Oberleutnant, Feldzüge 1805 und 1809 (Verteidigung der
Brücke bei Preßburg), 1813/14 beim Generalstab der Armee in Deutschland
(Belagerung von Hüningen), 1815 Hauptmann bei der österr.-bayer. Brigade
zur Sicherung des Elsaß, 1827 Major, 1833 Oberstleutnant und Fortifikati-
onsdirektor zu Lemberg, 1839 Oberst und Fortifikations-Distrikts-Direktor
von Mähren und Schlesien zu Brünn,72006344
∞ Laibach 9.4.1833

Maria Valerie zu Welsperg, v.Primör u. Raitenau (kath.).72006345 ︷ ︸︸ ︷
1. Adalbert Heinrich Maximilian, * Lemberg 6.3.1834, = Moor (Ungarn)
24.3.1857, Kadett im Kürassier-Rgt. König Johann von Sachsen Nr 3.72006355

2. Maximilian Adalbert Isidor Freiherr v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck,
* Lemberg 10.5.1836, = Belgirate am Lago Maggiore 14.3.1922, (Übert-
ragung des seinem Onkel Adalbert Baur v. Eysseneck [= 1870 s. S. 60]
verliehenen Freiherrnstandes durch Allerhöchste Entscheidung Laxenburg
23.7.1857, Plakatsausfertigung Wien 17.11.1857), besuchte die K. K. österr.
Ingenieur-Akademie, 1855 Leutnant in der Genietruppe, 1864 Hauptmann
im Geniestab, zuletzt bei der Geniedirektion in Temesvár, 1869 Ruhestand,
1870-1874 stud. Kunstakademie Venedig, dann in Baden-Baden und Bel-
girate als Landschaftsmaler und Radierer8,72006356
∞ Venedig 24.11.1863

Georgina v.Greaves, * Ambleside (Grafschaft Westermoreland) 11.10.1838,
= Belgirate am Lago Maggiore 6.2.1916, (Großhzgl. Hess. Adelsstand Leo-
poldskron 17.9.1861). Eltern: Kgl. Großbrit. Hauptmann George Frederic
Greaves und Anna Richards.72006357

1) Robert Johann Max, * Graz 11.11.1864, = Metz 5.3.1918, Kaiserl.
Geheimer Regierungsrat beim Statthalter in Elsaß-Lothringen, – Ehren-
ritter des Johanniter-Ordens,72006358
∞ Stockholm 28.9.1905

8 Thieme/Becker XI, S. 529.
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Ann Arfwedson, * Stockholm 14.8.1879, = Baden-Baden 1.1.1944. El-
tern: Kgl. Schwed. Major im Garde-Dragoner-Rgt. Carl Edward Arfwed-
son und Adela Greaves. 72006359

(1) Sigrid Ann Georgina Adela Blanche, * Straßburg 21.9.1906, = Frei-
burg im Breisgau 20.2.1959. 72006360

(2) Carin Margareta Julia Sofia, * Straßburg 28.9.1907, = Liverpool,
Neu Schottland, Kanada 6.3.1985, r Baden-Baden, kunstgewerbliche
Webmeisterin, 72006361

(3) Dagmar Marie Emilie, * Straßburg 5.9.1909, = Mahlberg, Baden
7.10.1989, r Baden-Baden, Letzte des Geschlechts v. Fichard gen.
Baur v. Eysseneck9, 72006364
∞ Mahlberg 30.5.1930
Hans Hermann v.Türckheim-Böhl, * Münster in Westfalen 9.7.1891, =

Mahlberg 16.12.1948, adoptiert (Karlsruhe 8.1., amtsgerichtlich bestä-
tigt 10.1.1929) von seiner Tante Franziska v. Prittwitz und Gaffron
geb. Freiin v. Türckheim zu Altdorf (s. S. 1415), Gerichtsassessor a.
D. Eltern: Hermann v.Böhl und Frieda Freiin v.Türckheim zu Altdorf
(s. S. 1415). 72006365

(4) Ingeborg Friederike Hedwig Elisabeth, * Metz 8.10.1913, = Rocken-
hausen, Pfalz 4.12.1988, 72006366
∞ Karlsruhe 14.4.1938
Arnold Faber, ∼ Baden-Baden 22.3.1899, = Mainz 13.3.1972, Kauf-
mann. 72006367

2) Blanche Marie Luise, * Graz 19.3.1866, = Illenau 1.1.1924. 72006368

3) Adalbert Greaves, * Temesvár 12.1.1868, = Prag (im tschech. Gefäng-
nis) 1945, 1892 Kgl. Preuß. Leutnant im 1. Badischen Leib-Dragoner-
Rgt. Nr. 20 in Karlsruhe, Major, 1912 Abschied, August 1914 bis 1.2.1918
Führer der Ersatzeskadron, Bataillonsführer im Elsaß und an der Düna,
Oberstleutnant, – Eisernes Kreuz I. Klasse, 72006369
∞ Frankfurt, Main 8.6.1903

Sophie Kolligs, * Frankfurt, Main 28.4.1877, = Marwang im Chiem-
gau 27.7.1963. Eltern: Weingutsbesitzer Eduard Kolligs und Friederike
Passavant. 72006370

(1) tochter. 72006371

9 Adoptivsohn Charles Joseph Ritzenthaler, * Riedisheim/Elsaß 16.10.1936, führt
den Namen

”
Freiherr v. Türckheim-Böhl“ (Ettenheim 22.6.1979, amtsgerichtlich bestä-

tigt 27.6.1979).
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(2) Margita Frieda Emma Georgina, * Karlsruhe 11.3.1906, im 2.
Weltkrieg DRK-Schwester im Fronteinsatz (führte durch Beschluß des
Amtsgerichts München wieder ihren Geburtsnamen),72006372
∞ München 4.4.1936 (geschieden Traunstein 17.11.1960)
Manfred v.Ribbentrop, * München 7.10.1901, = Viermünden a.d. Eder
11.12.1988, (Schriftstellername: Wolfgang v. Welsperg), Schriftsteller
und Verlagsleiter. Eltern: Major Konstantin v. Ribbentrop und Bar-
bara v. Nathusius.72006373

(3) Johann Martin Maximilian Eduard Alfred, * Karlsruhe 26.9.1909,
@ am Dnjepr 25.9.1943, Gefreiter in einem Infanterie-Rgt.72006374

(4) Horst Kurt Hermann Adalbert, * Karlsruhe 30.11.1910, = Pforz-
heim 24.4.1940, Kaufmann.72006375

4) Maximilian Adolf Egenolf James, * Venedig 2.3.1871, = Monza 1944,
Kaufmann in Mailand, Kgl. Preuß. Leutnant d. Res.72006376

13.1.2 2. Linie–Erloschen 1823

Georg Friedrich Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main 11.6., ∼ 12.6.1714,
r Frankfurt, Main 26.11.1769, Leutnant im Oberrheinischen Kreisregiment,
dann Frankfurter Obristwachtmeister, oo 25.3.?,72006328
∞ Frankfurt, Main 23.3.1740

Maria Polyxena Justina v.Denhard, * Rödelheim 10.6.1714, r Frankfurt,
Main 12.12.1787, als Witwe Stiftsdame des Cronstettenstifts. Eltern: Johann
Erasmus v. Denhard (1714-1781), kurbrandenburg. Offizier, dann Stallmei-
ster des Grafen zu Solms-Rödelheim, und Anna Philippine Fleckhammer v.
Aystetten.72006329 ︷ ︸︸ ︷

Maria Charlotte Eleonore, * 21.5.1741, = 4.9.1746.72006377
August Christian Carl, * 20.11.1743, = 25.9.1746.72006378
Justina Margaretha, * 27.12.1745, = 6.8.1761.72006379

Anna Charlotte Philippine, * Frankfurt, Main 27.2., ∼ 29.2.1748, = Frank-
furt, Main 19.6.1822, seit 1767 (bei der Gründung) Stiftsdame des Cronstet-
tenstifts.72006380

Maria Eleonora, * 1.8.1749, = 4.7.1756.72006381

Maria Magdalena Carolina, * Frankfurt, Main 11.2., ∼ 13.2.1752, = Frank-
furt, Main 23.4., r 26.4.1823, Stiftsdame des Cronstettenstifts (bei der Gründung
und als Witwe),72006382
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∞ Frankfurt, Main 29.11.1773
Carl Franz v.Humbracht, * 1727, = 1788, s. S. 590. 72004456

Maria Margretha, ∼ Frankfurt, Main 8.1.1755, = Frankfurt, Main 18.11., r

21.11.1808, 72006383
∞ I. Frankfurt, Main 23.3.1772

Johann v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck, * 1736, = 1775, s. S. 58. 72006332
∞ II.

”
auswärts“ 10.3.1779

Heinrich v.Glauburg, * 1753, = 1828, s. S. 376. 72004168

13.2 2. Stamm–Erloschen 1771/1809

Johann Jacob Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main 30.5., ∼ 6.6.1619, =

Frankfurt, Main 28.8., r 1.9.1684, stud. Marburg, Altdorf, Leiden, Utrecht
und Bourges, 1660 Ratsherr, 1667 Schöffe, 1673, 1679 und 1684 Älterer
Bürgermeister,

”
wird seines Verstandes und Kenntnisse wegen sehr gelobt“

(Fichard), 72006291
∞ Frankfurt, Main 16.6.1645

Anna Rücker, * 1627, = 1684, s. S. 1083. 72002210︷ ︸︸ ︷
1. Hector Wilhelm, * Frankfurt, Main 23.12., ∼ 27.12.1646, = Frankfurt,
Main 7.2., r Frankfurt, Main 10.2.1712, (seit 1707 kath.), stud. Gießen
und Tübingen, 1673 Kurmainz. und Kurtrier. Rat und Resident in Frank-
furt, 1676 auch Kaiserl. Rat, 1688 bis 1695 auch Kaiserl. Resident, gibt
das Frankfurter Bürgerrecht auf10 (Grabstein an der Nordwand des Turm-
hauses vom Dom), 72006384
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 3.8.1673) 25.8.1673
Maria Philippina Fleischbein v.Kleeberg, ∼ Frankfurt, Main 28.9.1648, r

Frankfurt, Main 23.9.1707. Eltern: Johann Fleischbein und Anna Orth
(s. S. 317). 72006385

1) Susanna Maria, * Frankfurt, Main 21.9., ∼ 24.9.1674, = Frankfurt,
Main 26.9., r 28.9.1730, (seit 1698 kath.), 72006386
∞ I. Obererlenbach 31.7.1698?
Ferdinand Mulzer v.Rosenthal, = Wien 1706, Kaiserl. Hauptmann in
Friedberg, dann Kommandant von Freiburg im Breisgau, Oberstleut-
nant. 72006387
∞ II. 1.7.1708(?)

10 Zu einem Prozeß gegen Hector Wilhelm Baur v. Eysseneck an der Universität Tübin-
gen vgl. Heinrich v. Lersner, Die Folgen einer Schlägerei, in: Limpurger Brief 1979, S. 26ff.
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Ludolph Erich Bock v.Wülfingen, * 1672, r Elze in Hannover 22.2.1733,
Fürstbischöfl. Hildesheim. und Münster. Hauptmann, dann Major. El-
tern: Johann Hermann Bock v. Wülfingen, Herr auf Bockerode, und
Marie Margarete v. Jeinsen.72006391

2) Johann Hector, * 9.2.1676, = 8.2.1678.72006388

3) Friedrich Hector, * 6.6.1679, = 18.1.1680.72006389

4) Johann Hugo, * 30.11.1680, = 13.6.1683.72006390

2. Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 5.5., ∼ 19.5.1650, = Frankfurt,
Main 29.11.1713, 1668 Kornett im Regiment des Pfalzgrafen Philipp von
Sulzbach in französ. Diensten im Elsaß, Fähnrich im fürstenberg. Regiment
in Abbeville, 1671 Leutnant im Schweizer Regiment, dann Fürstbischöfl.
Münster. Hauptmann, 1696 Ratsherr, 1703 Jüngerer Bürgermeister, 1709
Schöffe,72006392
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 27.4.1673) 11.6.1673

Helena Catharina du Fay, ∼ Frankfurt, Main 1.11.1655, r 11.11.1723.
Eltern: Handelsmann Johann Martin du Fay und Helena Fabricius gen. v.
Cressenich.72006393

1) Margaretha Eleonora, * 29.7.1674, = 10.3.1675.72006394

2) Johann Carl, * Frankfurt, Main 24.12., ∼ 26.12.1675, = Frankfurt,
Main 7.7., r 10.7.1744, stud. Gießen, Jurist, Fürstbischöfl. Würzburg.
Hofrat und Resident in Frankfurt,72006395
∞ I. Frankfurt, Main 11.10.1699

Susanna v.Stalburg, * 1678, = 1705, s. S. 1281.72004939
∞ II. Frankfurt, Main 28.7.1706

Susanna Fleischbein v.Kleeberg, * 1682, = 1727, s. S. 318.72006396

aus 1. Ehe:

(1) tochter, * 1700, = 1700.72006397

aus 2. Ehe:

(2) Friedrich Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 9.5.1707, = Frankfurt,
Main 18.1., r 21.1.1771, stud. Gießen, 1753 Ratsherr, 1757 Schöffe,
1767 Älterer Bürgermeister,72006398
∞ I. Gießen 17.6.1731

Maria Catharina Malcomesius, * Gießen 1.10.1703, r Frankfurt,
Main 1.8.1764, A Cath?, Eltern: Johann Malcomesius, Landgräfl. Hessen-
Darmstädt. Sekretär in Gießen, und Maria Margarete Völcker.72006399
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∞ II. Frankfurt, Main 19.11.1764
Sophia Christina Groth v.Groote, ∼ Frankfurt, Main 30.11.1711,

r Frankfurt, Main 25.11.1776. Eltern: Johann de Groth und Sophie
v.Lersner (s. S. 798). 72006400

(3) Helena Susanna, * 22.2.1709, = 6.8.1724. 72006401

(4) Philipp Carl, * Frankfurt, Main 2.1., ∼ 3.1.1716, = Frankfurt,
Main 9.6., r 12.6.1782, 1771 Ratsherr, 1778 Jüngerer Bürgermeister?
und Schöffe, 72006402
∞ Frankfurt, Main 26.4.1736

Eleonore v.Glauburg, * 1717, = 1762, s. S. 373. 72004169

a. Maria Eleonora, * 15.2.1737, = 5.12.1745. 72006403

b. Philipp Carl, ∼ Frankfurt, Main 23.3.1738, = Frankfurt, Main
15.6., r 17.6.1771, Fähnrich im Frankfurter Kontingent des Ober-
rheinischen Kreisregiments. 72006404

c. Hieronymus Maximilian, * Frankfurt, Main 24.2., ∼ 26.2.1739,
= Frankfurt, Main 9.9., r 12.9.1787, Frankfurter Leutnant, 1787
Ratsherr. 72006405

d. Susanna Catharina, * Frankfurt, Main 6.12., ∼ 7.12.1740, =

Frankfurt, Main 14.4.1809, seit 1799 Stiftsdame des Cronstetten-
stifts. 72006406

e. Maria Sophia Justina,∼ Bonames 21.1.1745, r Frankfurt, Main
11.4.1774, Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72006407

f. Friedrich Maximilian Anton Ulrich Wilhelm, * 6.12.1748, = 2.9.1749.72006408

g. Friderica Carolina, * Frankfurt, Main 20.12.,∼ 23.12.1750, = Neu-
stadt in Oberschlesien 12.9.180011, 72006409
∞ Frankfurt, Main 29.9.1772 (geschieden)
Johann Bernhard v.Manstein, * Kaukern 8.4.1740, = Bartenstein
8.3.1816, Kgl. Preuß. Leutnant im Kürassier-Rgt. v. Arnim, zuletzt
Generalmajor. Eltern: Conrad v. Manstein, Herr auf Kaukern, und
Marie Dorothea Cibrovius. 72006410

3) Susanna Catharina,∼ Frankfurt, Main 15.6.1677, r Frankfurt, Main
6.6.1741, 72006411
∞ Frankfurt, Main 10.10.1694

Friedrich v.Lersner, * 1671, = 1739, s. S. 774. 72005428

11 Im Frankfurter Totenbuch ist eine amtliche Mitteilung aus Neustadt in Oberschlesien
eingeheftet, nach der sie als

”
Witwe v. Manstein, Majorin“ verstorben ist. Nach Forschun-

gen von Prof. Dr. Hannsmartin Decker-Hauff soll sie 1796 mit Janos Graf Andrássy eine
2. Ehe geschlossen haben, wieder geschieden worden sein und dann den Namen ihres 1.
Ehemannes wieder angenommen haben.
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3. Johann Christian, * Frankfurt, Main 2.3., ∼ 5.3.1653, = Frankfurt,
Main 14.9., r 17.9.1699, stud. Tübingen, Kaiserl. Geheimer Rat und Ge-
sandter in Frankfurt,72006412
∞ Frankfurt, Main 2.12.1685

Maria v.Lersner, * 1659, = 1701, s. S. 772.72005423

1) tochter.72006413

2) Ludwig Christian, * Frankfurt, Main 22.9., ∼ 23.9.1686, = Mainz
7.5.1720, stud. Gießen, Frankfurter Fähnrich,72006414
∞ Frankfurt, Main 11.3.1707
Sibylla Faust v.Aschaffenburg, * 1683, = 1724, s. S. 283.72001248

3) Helena Christina, * 27.8.1688, = 27.11.1689.72006415

4) Margaretha Eleonora, * 31.1.1691, = 2.10.1691.72006416

5) Johann Adolph, * 19.11.1694, = 23.11.1694.72006417

4. Johann Martin, * Frankfurt, Main 1.7.,∼ 2.7.1657, = auswärts 17.11.1707,
stud. Tübingen,72006418
∞ 20.(1/6).1686
Anna v.Damm, * 1663, = 1711, s. S. 198.72001093

1) Elisabetha Charlotta, * 3.8.1687, = 6.8.1687.72006419

2) sohn, * 28.3.1688, = 28.3.1688.72006420

3) Susanna Maria, ∼ Frankfurt, Main 23.3.1690, = Frankfurt, Main 27.7.,
r 30.7.1740,72006421
∞ Frankfurt, Main 28.1.1716

Carl Bender v.Bienenthal, * 1683, = 1745, s. S. 90.72006422

4) Friedrich Carl, * 28.8.1700, = 29.10.1704.72006423

5) Maria Charlotte, ∼ Frankfurt, Main 20.6.1702, = Jena 12.6.1759.72006424



Kapitel 14

Bebinger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Bebinger, aus Speyer, Gewandschneider, übernimmt das Geschäft
des ersten Ehemanns seiner Frau, des Gewandschneiders Herbort Bencker, 72034354
∞ c.1522
Christine Hallenberger, Q:AT Grambs im IfP Bensheim. (Witwe des Herbort
Bencker s. S. 86) 72034355︷ ︸︸ ︷

1. Nicolaus, = zwischen 1561 und 1565, Tuchgewandschneider, 72034356
∞ Frankfurt, Main 8.6.1551
Margarethe Deublinger, s. S. 212. 72034437

1) Johann, * Frankfurt, Main 12.4., ∼ 16.4.1553, = 8.3.1636, Kasten-
schreiber, 1584 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1600 Ratsherr,
1607 Schöffe, 1621 Älterer Bürgermeister, ∼13.4.? =/r3.1.? oo9.7.?, 72034358
∞ Frankfurt, Main 9.3.1583
Margarethe Mohr, = 1.8.1610, 9 Söhne und 8 Töchter, Eltern: Philipp
Mohr, Metzger, 1575 bis zu seinem Tod 1584 Ratsmann der dritten Rats-
bank, und der Margaretha Worms, Witwe des Jacob Halmberger. 72034359

(1) Maria (Margarete, Magdalene), = Frankfurt, Main 6.4.1638, 72032701
∞ Frankfurt, Main 3.2.1623

Johann Grambs, * 1600, = 1668, s. S. 415. 72032700



70 KAPITEL 14. BEBINGER

(2) M. Magdalena, 72034360
∞ 1609

Johann Hock, = 1624, s. S. 517.72034033

(3) Catharina, = n.1635.72034361

(4) Johann Peter, ∼ 24.11.1607.72034362

(5) Dietrich, ∼ 13.8.1605, = Frankfurt, Main 6.2.1639, Handelsmann
zu Frankfurt, Q:AT Grambs im IfP Bensheim, begr. 6.2.,72034363
∞ 163?

Ursula Deublinger, s. S. 212.72034429

Tochter:

Anna Kunigunde,∼ Frankfurt, Main 11.1.1635, r Frankfurt, Main
19.5.1707, Q:AT Grambs im IfP Bensheim,72037340
∞ Johann Ochs.72037341

2) Margaretha, ∼ 3.5.1556,72034365
∞ I. 28.8.1581

Jacob Schwarzkopf, * 1551, = 1585, s. S. 1236.72034366
∞ II. c.1586

Jacob Nordeck, = 1607, s. S. 947.72034584

3) Nicolaus, * Frankfurt, Main 25.6.1560, = Frankfurt, Main 16.2.,
r Frankfurt 18.2.1634, 1589 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,
1611 Ratsherr, 1618 Jüngerer Bürgermeister, *23.2.?,72033304
∞ Frankfurt, Main 26.5.1589

Elisabeth Orth, * 1567, = 1636, s. S. 978.72033303

(1) Nicolaus,72034368
∞ 30.6.1617
Catharina Hasenberg, s. S. 98.72033891

a. Elisabeth, ∼ 7.5.1618.72034369

b. Kunigunde, ∼ 20.4.1620.72034370

(2) Sophie, ∼ 18.4.1592, = 18.12., r 23.12.1616,72034144
∞ 8.11.1613

Daniel May v. Mayenstein, * 1576, = 1635, s. S. 853.72034143

(3) Ursula, ∼ 3.3.1594.72034371

(4) M. Magdalena, ∼ 20.1.1601.72034372

(5) Johann, * 29.5.1603, = c.1646, Letzter der Familie auf Frauen-
stein,72034373
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∞ 163?
Anna Gneyß. Eltern: Joh. Gneyß, Gasthalter zu Krachbein, und Anna
Catharina Hunoldt. 72034374

(6) Achill, ∼ 16.6.1605, = n.1637. 72034375

(7) Maria Margarethe, ∼ 15.12.1608, 72034376
∞ nn Hilden, Gastwirt in Horn. 72034377

(8) Johann Hartmann, ∼ 15.12.1610, = Nürnberg 9.9.1632, Fahnen-
junker . 72034378

2. Anton, Tuchhändler. 72035554
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Kapitel 15

Becht

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Becht, Visierer, 72033863
∞ Anna N. 72033864︷ ︸︸ ︷
Daniel, = 1598, Tuchhändler, wird auch als Goldschmied bezeichnet, war
außerordentlich wohlhabend (besaß 6000 Gulden), 72033865
∞ I. 10.8.1556
Maria Kessel, Tochter des Altschultheißen Dionys Kessel von Pforzheim. 72041281
∞ II. 13.8.1565
Anna Lochmann, s. S. 813. 72033866︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Johann Jacob, = 1641, 1600 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72033867
∞ 17.11.1600

Catharina Niclas gen. Steinmetz, * 1580, s. S. 943. 72034206

Tochter:

Anna Catharina, 72033869
∞ 9.5.1624
Caspar Fleischbein, Verwandtschaft mit der Frauensteiner Familie
Fleischbein nicht nachweisbar. 72033870
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2. Johann, = n.1624, lebt 1624. 72033871

3. Anna Salome.72041298



Kapitel 16

Becker

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Becker, = 1450, zum Esslinger, Tuchhändler, 1411 (oder später) Mit-
glied auf Frauenstein1, 72041299
∞ I. Elsa N, = n.1427. 72041300
∞ II. Lisa v.Tiel, = v.1450. 72041301︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Claus, Kanoniker in Mainz. 72041302

2. Katharina, = v.1460, 72041303
∞ 1424
♣ Voß von der Winterbach, = 1464, s. S. 1525. 72041408

3. Heile, = n.1443, 1443 Scheidung von seiner Frau, 72041305
∞ (geschieden)
Jutta v.Schuttern. 72041306

4. nn, = v. 1439, 72035736
∞ n.1437

Jacob Inckus zu Schwanau, = 1473, s. S. 615. 72035735

1 Stifter einer Kapelle bzw. eines Altars im Dominikanerkloster, vgl. Heinrich
Weizsäcker, Die Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in Frankfurt a. M. Nach
den archivalischen Quellen bearbeitet und herausgegeben, München 1923, S. 15f.
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5. Hartmann, = 1476, 1440 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg,
1444 Ratsherr, 1451 Schöffe, 1456, 1463 und 1473 Älterer Bürgermeister,72041307
∞ I. 1432
Katrine von Wertheim, = v.1440, die Familie ist zünftigen Herkommens.72041308
∞ II. 1440

Margarethe Appenheimer, aus der Alten-Limpurger Familie Appenhei-
mer.72041309



Kapitel 17

Bellersheim genannt
Stürzelsheim

Aufnahme ins Haus Limpurg 1801
(Einheirat 1800: v. Glauburg)
Im Mannesstamm erloschen 1984

Ev. – Adelsgeschlecht der Wetterau, das 1220 erstmals urkundlich genannt
wird. Namengebend war das Dorf Bellersheim (Beldersheim) bei Nidda im
Kreis Gießen. Das Geschlecht gehörte zur Burgmannschaft der Reichsburg
Friedberg in der Wetterau und zur Reichsritterschaft am Mittelrhein. Der
Beiname

”
Stürzelsheim“ wurde Eberhard v. Bellersheim (†1598, s. S. 78)

nach seinem Wohnsitz beigelegt und blieb dann in dieser Linie. Den Frei-
herrntitel führte die Familie als Mitglied der Reichsritterschaft seit Ende des
18. Jahrhunderts.

Wappen: In Schwarz oben eine goldene Schnalle, durch die sich ein silberner
Riemen in hängendem Bogen nach einem goldenen Steigbügel windet und
mit seinem Ende durch diesen gezogen herabhängt. Zwischen Schnalle und
Steigbügel eine schräge goldene Schindel und unter dem Riemenbogen sechs
(3, 3) solcher Schindeln. Helmzier: Ein wachsender goldgehörnter Einhorn-
rumpf. Decken: schwarz-silbern.

Literatur

Karl Draudt, Die Familie v. Bellersheim (Darmstadt 1879).
Deutsches Geschlechterbuch, Band 107 (Görlitz 1939) Anhang, S. 661-668.
Adelslexikon, Bd. I (1972).
GHdA, Frhrl. Häuser A, XI (1979).
HK
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Georg v.Bellersheim, = 1547, gen. 1512, Magister und Chorherr in Bruchsal
(resigniert), 1518 Burgmann zu Friedberg, 1541 Amtmann zu Niedererlen-
bach,72006685
∞ I. 1519
Anna v.Bellersheim gen. Groppe, = 1520, = Anfang 1520.72006686
∞ II. 1520
Margarete v.Braubach, Brobeck?, Eltern: Gottfried.72006687 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Eberhard v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1536, = Lich 12.3.1598, v.Beldersheim?,
seit 1575 Amtmann des Grafen zu Solms in Lich und Hohensolms,72006688
∞ Margarete v.Muschenheim, = Muschenheim 13.7.1601, erbt Muschenheim.
Eltern: Heinrich v. Muschenheim, Amtmann zu Hungen und Münzenberg,
und Anna v. Solms (aus illegitimer Linie des Grafenhauses).72006689 ︷ ︸︸ ︷
Philipp Heinrich, * 31.7.1571, = Lich 1640, Herr auf Muschenheim und Stürzels-
heim, Gräfl. Hanau. Rat und Oberamtmann zu Hanau,72006690
∞ I. 1596
Amalie v.Altdorf gen. Wollschlager, * 1578, = Muschenheim 19.4.1599, Emi-
lie Amelia?, Eltern: Heinrich v. Altdorf gen. Wollschlager und Julie Schütz
v. Holzhausen.72006691
∞ II. 13.5.1601
Felicitas v.Bobenhausen, * 4.11.1583, = Hanau 1635. Eltern: Wolf v. Boben-
hausen, Herr auf Kleestadt, und Felicitas v. Rodenstein.72006692 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Heinrich Eckard, * 20.8.1611, = Muschenheim 20.11.1655, Herr auf Muschen-
heim und Stürzelsheim,72006693
∞ Anna Juliane v.der Nuhn. Eltern: Johann Daniel v. der Nuhn, Herr auf
Mardorf bei Marburg, und Anna Dorothea v. Nordeck zur Rabenau. 2.Ehe:
Henrich v.der Wigk.72006694 ︷ ︸︸ ︷
Johann Ernst, * 5.5.1646, = 8.10.1729, Herr auf Muschenheim, verkauft Besitz
in Stürzelsheim, Ritterrat der Reichsritterschaft in der Wetterau, =9.10.?,72006695
∞ I. 3.5.1669
Anna Justine v.Einsiedel, * Bernburg 4.7.1642, = Muschenheim 15.3.1686.
Eltern: Heinrich Friedrich v. Einsiedel, Herr auf Roschwitz, Fürstl. Anhalt-
Bernburg. Rat und Hofmeister, und Justina v. Schierstedt.72006696
∞ II. 13.11.1688
Anna Juliane Christine v.Knobloch, * 1650, A Jutta Cii? Knoblauch?.72006697 ︷ ︸︸ ︷
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aus 1. Ehe:
Philipp Heinrich, * Muschenheim 1.11.1685, = Münzenberg 30.10.1758, Herr
auf Muschenheim, Gräfl. Solms-Braunfels. Oberstleutnant, dann Oberforst-
meister, 72006698
∞ 23.8.1707
Sabine Luise v.Schwalbach, * Gießen 12.8.1685, = Muschenheim 3.7.1747. El-
tern: Friedrich v. Schwalbach und Anna Maria v. Dernbach, =23.7.?. 72006699︷ ︸︸ ︷
Ernst Ludwig Christian, * 9.11.1708, = 8.6.1770. 72037354
Anna Dorothea Wilhelmine Eleonore, * 16.12.1709, = 8.6.1763. 72037355
Friedrich Johann Philipp, * 29.11.1712, = 1790. 72037356
Luise Elisabeth Helene Franziska, * 19.5.1715, = 25.8.1715. 72037357
Friederike Maria Sophia, * 24.1.1719, = 12.3.1719. 72037358

Christoph Wilhelm Carl Christian, * Muschenheim 17.1.1720, = Frankfurt,
Main/Muschenheim 7.12.1802, Herr auf Muschenheim, Major der Vereinig-
ten Generalstaaten der Niederlande, *31.1.?, 72006700
∞ 21.6.1753
Annette Dorothee v.Hofen, * Niederdorfelden 28.9.1736, = 16.1.1804. Eltern:
Tobias v. Hofen, Herr auf Niederdorfelden, Landgräfl. Hessen-Kassel. Ritt-
meister, und Amalie Schelm v. Bergen. 72006701

1. Johann Heinrich Philipp Georg, * 9.5.1754, = 11.5.1754. 72037360

2. Wilhelm Friedrich Ernst, * 9.9.1755, = 30.9.1757. 72037361

3. Luise Dorothea Susette Wilhelmine, * 5.11.1756, = 1.5.1837, 72033628
∞ 1788

Johann Jacob v.Riese, * Frankfurt, Main 25.10.1741, = Frankfurt, Main
26.3.1808, stud. Tübingen, Herzogl. Sachsen-Gotha-Altenburg. Legations-
rat und 1768-1806 Resident in Frankfurt, 1788 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein (gemeinsam mit seinem Bruder Johann Friedrich v. Rie-
se). (Witwer der Anna Elisabeth Philippina v.Stalburg s. S. 1283) Eltern:
Friedrich v.Riese und Rebecca Krafft (s. S. 1059). 72004957

4. Philippine Wilhelmine Amöne, * 7.9.1758, = 16.6.1763. 72037362

5. Charlotte Luise, * 10.1.1762, = 18.4.1774. 72037363

6. Ernst Johann Philipp Friedrich, * 17.2.1765. 72037364

7. Wilhelmine Henriette Antoinette Erdmuthe Karoline, * 14.9.1768, = 11.10.1796,72037365
∞ Peter Ferdinand Christ. 72037366
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8. Amalie Eleonore, * 9.2.1770, = 24.2.1770.72037367

9. Philippine Amöne, * 9.2.1770, = 18.2.1770.72037368

10. Carl Friedrich Philipp Christian Freiherr v.Bellersheim gen. Stürzels-
heim, * Muschenheim 18.6.1776, = Grünberg in Hessen 23.4.1826, Gutsbe-
sitzer in Muschenheim, dann in Bergen, Bürger von Frankfurt 1800, Auf-
nahme ins Haus Limpurg 1801,72006703
∞ Frankfurt, Main 5.11.1800

Sophia v.Glauburg, * 1782, = 1843, s. S. 376.72004181

1) Sophia Eleonore Franziska, * Frankfurt, Main 24.4.1802, = Frankfurt,
Main 6.4.1828, seit 1822 Stiftsdame des Cronstettenstifts.72006705

2) Johann Friedrich Adolf Wilhelm, * 1.3.1804, = 27.2.1814.72006704

3) Johann Jacob Friedrich, * Frankfurt, Main 11.6.1805, = Darmstadt
5.2.1865, 1825 Großhzgl. Hess. Leutnant im 1. Infanterie-Rgt. (Leibgarde-
Rgt.), 1843 Hauptmann im 2. Infanterie-Rgt. (Feldzug in Baden 1848),
Kammerherr,72006706
∞ Höchst bei Frankfurt 25.4.1839

Luise Caroline Philippine Freiin v.Fürstenrecht, * Usingen 28.1.1806, =

Strelitz 25.1.1879, r Darmstadt. Eltern: Hzgl. Nassau-Using. Oberforst-
meister Stephan Frhr. v. Fürstenrecht und Louise Benedicta v. Rudow.

72006707

(1) Sophie Luise Auguste Caroline Hermine, * Darmstadt 10.2.1840,
= Strelitz 9.1.1905,72006708
∞ Darmstadt 5.10.1865

Georg v.Fabrice, * 1830, = 1908, s. S. 275.72006813

(2) Friedrich Carl Ludwig Adolf, * Darmstadt 11.4.1841, = Darm-
stadt 24.1.1919, Ober-Ingenieur, Bauinspektor in Prag,72006709
∞ Bensheim 21.5.1874

Sophie Freiin v.Günderrode, * 1841, = 1922, s. S. 464.72005816

a. Luise Maximiliane Natalie Sophie Leopoldine Elisabeth Friederike Caroline,
* Prag 17.12.1878.72006710

b. Maximilian Georg Adolf, * Prag 19.8.1880, = Kassel 8.4.1919,
(verstorben an einem im Felde zugezogenen Leiden) Dr. jur., Bade-
kommissar, Kgl. Preuß. Leutnant d. Res. im 3. Garde-Feldartillerie-
Rgt., *20.8.?,72006711
∞ Münster in Westfalen 28.8.1913

Gisela Freiin v.Boenigk, * Gleiwitz 13.2.1887, = Kassel 27.10.1963.
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Eltern: Kgl. Preuß. Oberst Friedrich Frhr. v. Boenigk und Mathilde
Flach. 72006712
Tochter:

tochter. 72006713

(3) Maximilian Ludwig Ferdinand, * Darmstadt 11.4.1841, = Darm-
stadt 16.12.1914, 1863 Hofjunker und Finanzbeamter in Darmstadt,
Kammerjunker, 1881-1889 Finanzassessor im Reichsdienst in Emme-
rich, 1883 Großhzgl. Hess. Kammerherr, seit 1889 Rat beim Hofmar-
schallamt in Darmstadt, 72006714
∞ Neustrelitz 14.12.1869

Natalie v.Bernstorff, * Berlin 23.5.1846, = Darmstadt 23.2.1922. El-
tern: August v.Bernstorff und Natalie Freiin v.Günderrode (s. S. 93). 72005822

a. tochter. 72006715

b. Natalie Maximiliane Luise Sophie Adolfine Friederike, * Bessun-
gen 30.10.1870, = Klein-Machnow bei Berlin 4.1.1947, 72006716
∞ Darmstadt 28.9.1893
Karl v.Gerlach, * Potsdam 2.6.1858, = Darmstadt 23.5.1912, 1877
Kgl. Preuß. Leutnant im Leib-Grenadier-Rgt. Nr. 8, 1892 Haupt-
mann und Kompaniechef, Major, 1900 Bataillonskommandeur im
Grenadier-Rgt. Nr. 12, 1903 Kommandeur des Rhein. Jäger-Bataillons
Nr. 8, 1909 Oberst und Kommandeur des Infanterie-Rgts. (3. Bad.)
Nr. 111 in Rastatt, 1912 Generalmajor. Eltern: Kgl. Preuß. Regie-
rungsassessor Paul v. Gerlach und Marianne Karbe. 72006717

c. Friedrich Ludwig August Georg Wilhelm, * Bessungen 20.10.1871,
@ bei Lawgole in Kurland 3.6.1915, r Darmstadt, 1890 Kgl. Preuß.
Leutnant im 1. Großhzgl. Hess. Dragoner-Rgt. (Garde-Dragoner-
Rgt.) Nr. 23, 1896 im 2. Großhzgl. Dragoner-Rgt. (Leib-Dragoner-
Rgt.) Nr. 24 in Darmstadt, 1905 Rittmeister und Eskadronschef im
2. Pomm. Ulanen-Rgt. Nr. 9 in Demmin, 1913 Major beim Stabe
des Garde-Dragoner-Rgts. (1. Großhzgl. Hess.) Nr. 23, seit 27.5.1915
Regimentsführer, – Eisernes Kreuz I. Klasse, 72006718
∞ 28.9.1904

Elisabeth Charlotte Sophie Marie Agnes Wilhelmine v.Festenberg
gen. Packisch, * Vahrenwald bei Hannover 12.8.1881, = Darmstadt
15.6.1972. Eltern: Kgl. Preuß. Generalleutnant August v. Festenberg
gen. Packisch und Sophie v. Mandelsloh. 72006719

a) Johann August Friedrich Maximilian, * Demmin 24.7.1905, =

Darmstadt 1.6.1984, Kaufmann, kaufmännischer Direktor bei der
Fa. Krupp in Essen, nach dem Ausscheiden betrieb er die Fa.
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Essener Stahlkontor, 1949-1952 Mitglied im Ausschuß der Gan-
erbschaft Alten-Limpurg.72006720

b) Margarethe Sophie Natalie Auguste Elisabeth, * Demmin 21.8.1906,
= Lindenfels, Odenwald 25.4.1983,72006721
∞ Gießen 17.9.1941
Michael Vollrath, * Darmstadt 9.4.1887, = Darmstadt 26.1.1968,
Dr. theol., Dr. phil., Prof. für ev. Theologie an der Universität
Gießen.72006722

c) Konrad Maximilian Karl Friedrich Franz, * Demmin 26.5.1908,
= Lübeck 13.2.1964, Hornist im Orchester der Hansestadt Lübeck,72006723
∞ Hannover 21.4.1943

Christa v.Alten, * Groß-Goltern bei Barsinghausen 21.8.1919.
Eltern: Kgl. Preuß. Rittmeister Cord v. Alten auf Groß-Goltern
und Elisabeth v. Barby.72006724

Zwillingsschwestern:

(a) Cornelia, * Barsinghausen am Deister 23.6.1948, Musikali-
enhändlerin, ehrenamtliche Tätigkeiten am Wohnort der Fami-
lie in Köln,72006725
∞ Dominik Strachwitz v.Groß-Zauche u. Camminetz, Aufnah-
me ins Haus Limpurg 1987, s. S. ??.72021374

(b) Sabine, * Barsinghausen am Deister 23.6.1948, führt wieder
ihren Geburtsnamen, Ausbildung für das Lehramt an Grund-
und Hauptschulen, tätig als Journalistin und als Dozentin am
Humboldt-Institut in Ratzenried,72006726
∞ standesamtlich Lübeck-Bad Schwartau 9.2.1968, kirchlich
Lübeck 10.2.1968 (geschieden Tettnang 8.2.1992)
Johann Christian Karstens, * Lübeck 11.8.1937, Kaufmann.72006727

d. Augusta Caroline Paula, * Bessungen 27.4.1873, = Schloß Mahl-
berg 19.11.1964, seit 1906 Stiftsdame des Cronstettenstifts, Malerin.72006728

e. Elisabeth Caroline, * Bessungen 26.4.1877, = Darmstadt 22.4.1964,
seit 1906 Stiftsdame des Cronstettenstifts, 1909-1919 Diensttuende
Ehrendame der Großherzogin von Hessen, Ehrendame des bayer.
Theresien-Ordens.72006729

4) Luise Wilhelmine Auguste, * Frankfurt, Main 15.9.1809, = Falken-
hof bei Bensheim 24.10.1873,72006730
∞ Frankfurt, Main 21.5.1840

Ferdinand Freiherr v.Günderrode, * 1805, = 1859, s. S. 464.72005815

5) Franz Maximilian Friedrich, * 5.7.1811, = 9.8.1815.72037369



83

6) Johann Maximilian, * Frankfurt, Main 13.7.1813, = Frankfurt, Main
19.1.1890, Dr. jur., K. K. österr. Wirkl. Kämmerer und Konsul in Lübeck,
Fürstl. Thurn und Taxisscher Postdirektor in Lübeck, 72006731
∞ Neustrelitz 27.8.1847

Rosalie v.Fabrice, * 1827, = 1901, s. S. 275. 72006812

Philipp Friedrich, * Muschenheim 9.2.1724, = Frankfurt, Main 1.1.1800, Ka-
pitän der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande1, 72006702
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 22.11.1767)
Anna v.Glauburg, * 1745, = 1781, s. S. 395. 72004334

Amöne Cuu, * 31.7.1726, = 12.7.1773. 72037359

1 Er verfaßte als
”
Minier-Officier“ das Buch: Neue Methode, irreguläre Vestungen zu

vertheidigen, zu verstärken, und auf allen Seiten gleich stark zu befestigen (Frankfurt bei
Heinrich Ludwig Brönner 1767, 224 Seiten und 4 Pläne). Es erschien auch in französischer
Übersetzung: Nouvelle manière de defendre et de fortifer les places irrégulières (Frankfurt
1767).
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Kapitel 18

Bencker I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johan Bencker, = 1472, 72034729
∞ Katharina Laubstadt. 72040739︷ ︸︸ ︷

1. Johan, später in Straßburg, führt die Straßburger Niederlassung des
Geschäfts seines Bruders Barthel. 72040740

2. Claus. 72040741

3. Bartholomäus, = c.1512, Goldschmied und Münzmeister, Teilhaber der
Handelsgesellschaft des Claus Scheid d. Ä., 1494 oder 1500 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, Meister der Annenbruderschaft am Karmeli-
terkloster, 72034730
∞ I. 1494?
Margaretha Ruger, (möglicherweise aus der Familie Schott). 72041282
∞ II. Elisabeth Urbruch zu Rockenburg (Rockenberg), s. S. 1067. 72034731

aus 2. Ehe:

1) Hans. 72034732

2) Margaretha, 72034733
∞ Johan Schaffer, Apotheker. 72034734
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4. Herbort, = 1521, Händler mit Tuch und Farbwaren, 72034735
∞ I. 1509

Margarethe Engelender, = 1515, s. S. 260.72034955
∞ II. Christine Hallenberger, s. S. 69.72034355

5. Clara.72040743

6. Else, = 1518,72040744
∞ I. Hans Hug.72040745
∞ II. Johan Heckmann, Apotheker.72040746

7. Bele,72040747
∞ Jakob Roseler.72040748

8. Anna,72041310
∞ Hans Engelender, * 1448, = 1507, s. S. 259.72041338
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Bencker II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Bartholomäus Bencker, = 1627, Zimmermann, 72034736
∞ Elisabeth Harpf. 72034737︷ ︸︸ ︷
Johann Friedrich, * 28.3.1614, = 13.2.1676, r Frankfurt 16.2.1681, Speze-
reihändler, im weiteren Verkauf auch Weinhändler, 1654 Ratsherr der dritten
Ratsbank, 1663 auf die 2. Ratsbank promoviret mit der Condition sich des
Weinshandels zu enthalten”, 1669 jüngerer Bürgermeister, 1671 Schöffe, 72034738
∞ 25.1.1636
Anna Maria Merck, Schwester des Johann Philipp Merck. 72034739︷ ︸︸ ︷

1. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 6.6.1637, = Frankfurt, Main 11.2.1681,
Pfarrer, =1.2.?, 72034740
∞ Frankfurt, Main 20.(4/6).1665
Maria Elisabeth Lichtenstein, ∼ 12.10.1647, = 21.9.1696, Lichtstein?, Toch-
ter des Georg Philipp Lichtenstein und Ctha Eli Fild, 2.Ehe: J Simon
Franck (F v.Lichtenstein), Rat, Q:Akte Bencker, IfP (FgBl XXXVIII 5/6).

72034741

1) Elisabeth Catharina, * Frankfurt, Main 30.6.1667, = Frankfurt, Main
30.7.1669. 72037370

2) Johann Friedrich, * Frankfurt, Main 29.12.1669, = Frankfurt, Main
19.6.1698, JUD, Advokat. 72034742
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3) Anna Margaretha,72034743
∞ Philipp Jacob Rumpel, = Frankfurt, Main 20.3.1721.72037371

2. Elisabeth, = v.1681,72034744
∞ Balthasar Staplach, Handelsmann.72034745



Kapitel 20

Bender

Wappen: ...

Conrad Bender, * Heidelberg 15??, = Frankfurt, Main 17.5.1618, 1609 Ad-
voct und Notar in Frankfurt, 72032817
∞ Frankfurt, Main 5.2.1599
Maria Geisselmeyer, ∼ 31.7.1576, 10Kinder, Tochter des Anton G, Schnei-
dermeister, und Mha Stetter. 72032818︷ ︸︸ ︷

1. Johann Nikolaus, * Frankfurt, Main 25.11.1599. 72032819

2. Johann Conrad, * Frankfurt, Main 24.11.1601. 72032820

3. Christoph, * Frankfurt, Main 26.11., ∼ Frankfurt, Main 14.12.1603,
= Frankfurt, Main 13.5.1666, Jurist, 1636 Ratsherr, 1639 Schöffe, 1648,
1655, 1658 und 1662 älterer Bürgermeister, 1662 Schultheiß, 1661 in den
Adelsstand erhoben, ksl. Rat, oo 1.1.?, 72032821
∞ Frankfurt, Main 5.1.1635
Susanna Ayer, * 1617, = 1666, s. S. 33. 72032822

1) Susanne Elisabeth, * Frankfurt, Main 25.9.1636, = Frankfurt, Main
7.4.1686, 72032830
∞ Frankfurt, Main (16/20).5.1653

Johann Eberhard gen. Schwind, * 1624, = 1695, s. S. 1240. 72032806

2) Margarethe, * Frankfurt, Main 23.6.1640, = Frankfurt, Main 30.5.1642. 72032832

3) Jacob, * Frankfurt, Main 12.3.1644, = Frankfurt, Main 10.11.1695,
Jurist, 1678 Ratsherr, 1686 jüngerer Bürgermeister, 1690 Schöffe, Auf-
nahme in die Gesellschaft Frauenstein 1669, 72032410
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∞ Frankfurt, Main 14.5.1666
Maria Fleischbein, * 1645, = 1722, s. S. 321.72032409

(1) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 24.1.1669, = Frankfurt, Main
8.11.1669.72032833

(2) Johann Christoph, * Frankfurt, Main 22.8.1670, = Frankfurt,
Main 3.5.1748, Jurist. Seine Disputation enthält eine Widmung an Jo-
hann Thomas Eberhard gen. Schwind und die Mitglieder des Hauses
Frauenstein.72032834

(3) Susanna Elisabeth, * 20.10.1672, = Frankfurt, Main 1.12.1734,72032835
∞ Frankfurt, Main 10.5.1692

Johann Horst, = 1706, s. S. 575.72032836

(4) Marie Margarethe, * Frankfurt, Main 3.6.1675, = Frankfurt, Main
8.6.1675.72032837

(5) Philipp Jacob, * Frankfurt, Main 4.7.1676, = Frankfurt, Main 23.10.1678.72032838

(6) Anna Maria, * Frankfurt, Main 19.8.1678, = Frankfurt, Main 16.3.1679.72032839

(7) Johann Conrad, * Frankfurt, Main 1.2.1680, = Frankfurt, Main
30.7.1746.72032840

(8) Maria Philippine, * Frankfurt, Main 9.8.1681, = Frankfurt, Main
9.2.1743.72032841

(9) Carl Wilhelm, * Frankfurt, Main 2.9., ∼ 4.9.1683, = Frankfurt,
Main 12.3., r 15.3.1745, 1733 Ratsherr, 1738 Jüngerer Bürgermeister,72006422
∞ Frankfurt, Main 28.1.1716
Susanna Baur v.Eysseneck, * 1690, = 1740, s. S. 68.72006421

a. Marie Margarethe, * Frankfurt, Main 31.3.1717, = 12.2.1786,72032842
∞ I. nn v.Mühlpfordt, Akte Bender, IfP Bensheim.72037377
∞ II. Rückingen 19.12.1750
Charles Pierre Comte de Remont.72032843

b. Susanna Maria, * Frankfurt, Main 23.8.1718, = Frankfurt, Main
23.11.1794.72032844

c. Johann Carl, * Frankfurt, Main 23.12.1722, = Frankfurt, Main
7.6.1766, Frankfurter Hauptmann,72032845
∞ Frankfurt, Main 14.4.1749

Maria Lehnemann, * 1727, = 1774, s. S. 751.72032846

a) Ernst Friedrich Benjamin, * Frankfurt, Main 9.3.1750, = Frank-
furt, Main 16.2.1789.72032849

b) Heinrich Carl Wilhelm, * Frankfurt, Main 31.3.1751, = Frank-
furt, Main 11.3.1762.72032850
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c) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 17.5.1752, = Frankfurt, Main
12.2.1756. 72032851

d) Marie Charlotte, * Frankfurt, Main 17.3.1754, = Frankfurt,
Main 1.4.1755. 72032852

d. Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 24.10.1724, = Frank-
furt, Main 21.8.1791, Oberst des holländischen Prinz v. Braunschweig-
Bevern Regiments, 72032847
∞ Frankfurt, Main 8.2.1756
Marianne v.Malapert, * Frankfurt, Main 9.7.1737, = Frankfurt, Main
26.1.1787. Eltern: Friedrich Wilhelm von Malapert, hochfürstl. hessen-
kasselscher Major, und der Magdalena geb. Neufville (Ihre Schwester
Maria Magdalena bei der Familie v. Malapert gen. Neufville unter
PID 72033219). 72032848

a) Marie Charlotte, * Frankfurt, Main 23.12.1756, 72032853
∞ 6.6.1779
Christian v.Wrede, herzogl.zweibrück. Kammerherr, GardeRitt-
meister. 72032854

b) Friedrich Wilhelm, * Frankfurt, Main 23.2.1758, = Frankfurt,
Main 5.5.1808, Major, 1786 Ratsherr, musste 1789 wegen eines
Duells aus dem Rat ausscheiden, 1793 auch Austritt aus der Ge-
sellschaft Frauenstein, 72032855
∞ Frankfurt, Main 10.1.1789
Dorothea Amalie Jaeger, * Frankfurt, Main 11.4.1769, = Frank-
furt, Main 1.8.1805. Eltern: J Gottlieb und Juliane Eli Wagemann.

72032856

(a) Friederike Juliane, * Frankfurt, Main 20.5.1789, 72032857
∞ Alois Safferling, = 1835, kgl.bayer. Oberstleutnant. 72035555

(b) Johanna Christiane, * Frankfurt, Main 11.4.1790, 72032858
∞ nn Moor. 72035556

(c) Christian Karl, * 23.8.1792, = Frankfurt, Main 12.6.1853,
kgl.bayerischer Generalmajor und Brigadier der 1. Armee-Division.
Letzter seiner Familie, 72032859
∞ Bamberg 8.11.1819
Josephine Rosina Schneemann, * Bamberg 12.11.1801, = Frei-
sing 19.7.1823. 72032860

aa. Adolf Friedrich Max Joseph, * 1820, = Freising 26.1.1821. 72032866

bb. Babette Caroline Mathilde Natalie, * Freising 17.4.1823, 72032867
∞ Franz Christian v.Geiger, Dr.med., Prof, Direktor der Gynäko-
logischen Klinik zu Bamberg. Q:Akte Bender IfP Bensheim.

72037378
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(d) Susanna Maria, * Frankfurt, Main 20.7.1794, = Frankfurt,
Main 29.10.1795.72032861

(e) Friedrich Gottlieb, * Frankfurt, Main 4.8.1796, = Frankfurt,
Main 19.9.1799.72032862

(f) Johanna Charlotte (Dorothea), * Frankfurt, Main 26.4.1798,
= Freising 23.9.1831,72032863
∞ Frankfurt, Main 23.8.1826
Friedrich Franz Xaver Joseph Freiherr v.Magerl, * Saulburg
27.11.1785, = Passau 9.2.1875.72032864

(g) Franz Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 17.7.1802, =

Frankfurt, Main 27.2.1835.72032865

4. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 25.1.1607.72032823

5. Andreas, * Frankfurt, Main 27.12.1607.72032824

6. Anna Maria, * Frankfurt, Main 7.6.1610.72032825

7. Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 19.1.1612.72032826

8. Johann Jacob, * Frankfurt, Main 7.6.1614.72032827

9. Johann Wilhelm, * Frankfurt, Main 25.8.1616.72032828

10. Philipp Jacob, * Frankfurt, Main 12.7.1618, (posthumus).72032829



Kapitel 21

Bernstorff

Wappen: ...

Joachim August Wilhelm v.Bernstorff, * Othenstorf bei Rehna in Mecklen-
burg 20.11.1800, = Neustrelitz 21.12.1869, Herr auf Othenstorf, Offizier im
preuß. 2. Garde-Ulanen-Rgt., 1846 mit dem Charakter als Oberstleutnant
Abschied genommen und in mecklenburg-schwerin. Dienste getreten, Kom-
mandeur des Dragoner-Rgts., 1851 Oberst, 1858 Abschied, 1861 mecklenburg.
Oberstallmeister, Generalmajor, Aufnahme ins Haus Limpurg 18451, 72005821
∞ Darmstadt 5.7.1844

Wilhelmine Marianne Natalie Freiin v.Günderrode, * Darmstadt 28.1.1807,
= Darmstadt 5.3.18902. (Witwe des Georg Abraham Carl v.Falck s. S. 277) El-
tern: Friedrich Freiherr v.Günderrode und Karoline Freiin v.Ketelhodt (s. S.
463). 72005820︷ ︸︸ ︷

Natalie, * Berlin 23.5.1846, = Darmstadt 23.2.1922, 72005822
∞ Neustrelitz 14.12.1869

Maximilian Freiherr v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1841, = 1914, s.
S. 81. 72006714︷ ︸︸ ︷

1 Kurt v. Priesdorff, Soldatisches Führertum, 7. Band (o. J., ca. 1940) S. 185f.
2 Bildnisse von ihr und ihrem ersten Ehemann im Besitz von Sabine Frfr. v. Bellers-

heim.
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Kapitel 22

Bertram

Wappen: ...

Heinrich Bertram, = n.1660, er erwirbt 1660 den Kühornshof, der dann den
Namen Bertramshof erhält (am Nordrand des heutigen Nordends im Gebiet
des Hessischen Rundfunks gelegen: Bertramstraße und Bertramswiese sowie
die Straße Kühornshof)1, 72036317
∞ Maria Margaretha Pehr. 72036318︷ ︸︸ ︷
Johann Jacob, * 7.9.1684, = 15.6.1742, Jurist, Licenziat; 1721 Ratsherr, 1727
Schöffe, 1732 und 1734 Älterer Bürgermeister; 1734 Konsistorialrat. Er war
der erste unter den Schöffen, der durch das 1727 neu eingeführte Verfahren
der Kugelung bestimmt worden ist, 72036319
∞ 1715
Catharina Margaretha Sondershausen, = 1751. 72036320︷ ︸︸ ︷
Johanna Katrina, * 1725, = 1780. 72036321

Elisabetha Margaretha, * 1716, = 1751, 72036322
∞ 1736
Johann Franc v. Lichtenstein, * 1686, = 1755, s. S. 1198. 72033683

Margaretha Maria Anna, * 1718, = 1741. 72036324

1 Rudolf Jung und Julius Hülsen, Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, 3. Band,
Frankfurt 1914, S. 302.
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Kapitel 23

Beyer I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Wilhelm Beyer, = n.1507, Tuchscherer aus Büdingen in Oberhessen, Frank-
furter Bürger 5.5.1507, 72033872
∞ Elisabeth N. 72033873︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Hartmann, * Frankfurt 29.9.1516, = Frankfurt 11.8.1577, lutherischer
Theologe, Mathematiker und Astronom, Studium in Wittenberg, Schüler
Luthers, 1545 als Prädikant in Frankfurt, wo er zu einem strengen Ver-
treter des Luthertums wurde, der sich gegen Kompromisse mit den
Katholiken ebenso wehrte wie gegen eine Anerkennung der reformier-
ten Flüchtlingsgemeinde in Frankfurt, 72033874
∞ I. Wittenberg 1542
Barbara N, = 9.4.1553. 72033875
∞ II. Frankfurt 1.8.1553
Agnes Widmann, Tochter des Weißgerbers Balthasar Widmann. 72033876
∞ III. Frankfurt 21.4.1562
Catharina Ligarius, = 28.10.1613, Tochter des ev. Predigers Sebastian
Ligarius. 72033877

aus 1. Ehe:

1) Maria, * Frankfurt 1.7.1546. 72033878
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2) Anton, * Frankfurt 22.11.1548. 72033879

3) Catharina, * Frankfurt 13.7.1550.72033880

4) Lucia, * Frankfurt 9.8.1551.72033881

aus 2. Ehe:

5) Veronica, * Frankfurt 28.4.1555.72033882

6) Johann Hartmann, * 15.4.1563, = 1.8.1625 (an der Pest), Dr.med.,
Arzt und Stadtphysikus in Frankfurt, 1612 Ratsherr und Schöffe,
1613 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1614 Älterer Bürger-
meister, zieht sich 1615 aus dem Rat zurück. Das Ehepaar Beyer
machte 1624 große Stiftungen für wohltätige und wissenschaftliche
Zwecke und stellte sie unter die Verwaltung des Hauses Frauenstein;
heute

”
Dr. Beyer’sche Stiftung“1,72000977

∞ I. Frankfurt 21.6.1560
Catharina Treudel, = 1610, s. S. 1403.72033883
∞ II. Frankfurt 7.1.1611
Clara Jacob, = 15.1.1619, Witwe von Herrn Stöckel.72033884
∞ III. Frankfurt 12.11.1621

Ursula v.Botzheim, * 1574, = 1640, s. S. 140.72000976

aus 3. Ehe:

7) Maria Salome, * Frankfurt 16.9.1565,72033885
∞ Georg Kechel, = 2.8.1597, Prediger in Worms.72033886

8) Ursula, * Frankfurt 20.2.1567.72033887

9) Elisabeth, * Frankfurt 28.3.1568.72033888

10) Johann Wilhelm, * Frankfurt 8.11.1569.72033889

11) Nicolaus, * Frankfurt 4.7.1574, = 23.1.1615, Kanzleiverwalter und
Steuerschreiber,72033890
∞ Frankfurt 20.10.1606
Catharina Hasenberg, Tochter des Schneiders Hermann Hasenberg
und Christine Dippach. (sie ∞ 2. Nicolaus Bebinger s. S. 70)72033891

(1) Catharina, * Frankfurt 21.11.1607,72033892
∞ 25.7.1631
Ludwig Lauterbach.72033893

1 Vgl. Hansert u. a. 2000, S. 145f. und Carlo Berg, Die Dr. Beyer’sche Stiftung, in:
Limpurger Brief 2001.
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(2) Hermann, * 17.7.1609. 72033894

(3) Anna Christina, * Frankfurt 26.7.1610, = Frankfurt 19.6.1669, 72033895
∞ Frankfurt 4.3.1644
Philipp Lang, Buchdrucker aus Helmstätt. 72033896

(4) Johann Philipp, * 18.3.1613, = 1659, Buchdrucker. 72033897
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Kapitel 24

Beyer II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Beyer, = n.1511, Tuchhändler, 1494 oder 1500 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72034746︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Elisabeth, unklar, ob sie die Tochter des hier genannten Heinrich Bey-
er ist oder die eines anderen Mannes mit diesem Namen, 72034747
∞ 16.11.1535

Conrad Schott, = 1540, s. S. 1207. 72035174
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Kapitel 25

Birghden

Wappen: ...

Johann v.den Birghden, * Aachen 7.8.1582, = Frankfurt, Main 4.3.1645,
(Reichsadelsstand und Wappenbesserung Ödenburg 7.10.1625), Oberster Post-
meister in Frankfurt, Organisator des kaiserl. Postwesens u. a. in Leipzig,
Hamburg und Nürnberg, 1616 Gründer der späteren

”
Frankfurter Kaiserl.

Reichs-Oberpostamtszeitung“ (bestand bis 1866).1 Eltern: Peter v. den Bir-
ghden und Petronella Faissen, 72000856
∞ I. Frankfurt, Main (5.1./8.5.)1613
Kunigunda Hoffmann,∼ Frankfurt, Main 23.2.1584, = Frankfurt, Main 2.9.1634,
Gewürzkrämerin am Markt, 1.Ehe: Hans Jacob König, Eltern: Hans und Mhe
Leuffer, begr. 2.9.?. 72000857
∞ II. Frankfurt, Main 22.6.1635
Anna Baur v.Eysseneck, * 1607, = 1667, s. S. 50. 72006283︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Daniel, * 5.4.1616, = 28.1.1645. 72000858

2. Anna Maria, * 28.2.1619, Q:IfP-AktBirghden. 72000859

3. Johannes, ∼ Frankfurt, Main 28.2.1619, = Frankfurt, Main 14.5., r

18.5.1680, stud. Altdorf und Leiden, Handelsmann, 1658 Ratsherr, 1666
Jüngerer Bürgermeister, 1667 Schöffe, 72000860
∞ I. 9.2.1646
Margaretha Rücker, * 1628, = 1662, s. S. 1081. 72002205

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 352ff.; Ge-
org Stail, Johann v. den Birghden, in: NDB, 2. Band (1955) S. 255; Frankfurter Biographie
I, S. 71.
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∞ II. Frankfurt, Main 19.1.1663
Maria v.Lersner, * 1642, = 1695, s. S. 795.72005578

(II. und III. Ehe kinderlos)

aus 1. Ehe:

1) Johann Christoph, * 2.9.1647, = 17.10.1700, Jurist, J.U.L.; 22.11.1688
Gerichtsschreiber; fürstlich württembergischer Rat,72000864
∞ I. 16.1.1677
Maria Agatha Imlin, Tochter eines württembergischern Rentkammer-
rats.72000865
∞ II. 26.2.1680
Maria Magdalena Pöckl, Tochter des Sigmund Pöckl.72000866

aus 2. Ehe:

(1) Catharina Magdalena, Mutter?,72000891
∞ 1703
Matthias Nicolaus Kortholt, Professore eloquentiae zu Gießen, auch
Universitätsbibliothekar.72000892

(2) Philipp Christian, * 1680, = 1706, stud. jur. in Leipzig und Gießen,
lic. jur., danach Advokat in Frankfurt.72041311

2) Margaretha Louisa, * 17.10.1650, = Gießen 1708?,72000867
∞ Gießen 1.10.1677
Nicolaus Thilen, Thielen, Thilenius, Dr., Prof zu Gießen.72000868

3) Maria Margaretha, * 15.8.1652, = 28.2.1703,72000869
∞ Johann Senckenberg, * 1655, = 1730, s. S. 1251.72000870

4) Anna Eleonora, * 9.7.1654, = 9.1.1698, heiratet sie einen Bredel?.72000871

5) Hector Wilhelm, * 3.3.1657, = 12.4.1687, stirbt als Bräutigam der
älteren Tochter des Stück-Capitain Dieffenbach.72000872

6) Maria Eleonora, * 21.5.1661.72000873

aus 2. Ehe:

7) Johann Christian, * 24.9.1669, = 17.7.1723, 1703 Ratsherr, 1711 Jünge-
rer Bürgermeister, 1720 Schöffe,72000874
∞ 23.2.1692
Johannetta Greul, Tochter von Johann Greul.72000875
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8) Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 5.2., ∼ 8.2.1680, = Frankfurt, Main
24.7., r 26.7.1737, Stallmeister der Stadt Frankfurt, 1724 Ratsherr, 1732
Kastenamtsmitpfleger, 1733 Schöffe, 72000876
∞ Frankfurt, Main 13.2.1715
Margaretha Steffan v.Cronstetten, * 1682, = 1752, s. S. 1308. 72004765

aus 2. Ehe:

4. Maria Margaretha, * 15.8.1636, = 20.3.1666, 72000861
∞ Albrecht Christoph Deuffeln v.Pürckenfer. 72000862

5. Johann Martin, * 11.10., ∼ Frankfurt, Main 15.10.1644, = Frankfurt,
Main 7.9., r 9.9.1720, 1680 Rat des Grafen von Nassau-Idstein, 1692 Rats-
herr, 1700 Jüngerer Bürgermeister, 1704 Schöffe, 1716 Älterer Bürgermei-
ster, 72000863
∞ I. Frankfurt, Main 22.11.1670
Maria v.Günderrode, * 1654, = 1698, s. S. 445. 72005677
∞ II. 19.4.1708
Anna v.Kayb, * 1681, = 1709, s. S. 654. 72001466
∞ III. Eschborn im Taunus 18.7.1719
Maria v.Glauburg, * 1680, = 1737, s. S. 396. 72004342

aus 1. Ehe:

1) Anna Maria, * 27.9.1671, = 1737, 72000877
∞ 13.3.1714
nn Fabritius, Capitain. 72000878

2) Maria Magdalena, * 20.5.1673, = 1748, 72000879
∞ nn Zeckler, = 1754. 72000880

3) Johann Carl, * 15.9.1674. 72000881

4) Maria Jacobea, * 6.3.1678, = 4.9.1705, stirbt auf der Reise nach Italien
in Schwaben, 72000882
∞ ?.9.1703
nn Scheffen, Lieutenant. 72000883

5) Maria Elisabeth, * 9.8.1680, = Frankfurt, Main 2.8., r 4.8.1719, 72000884
∞ Frankfurt, Main 8.8.1715

Johann v.Glauburg, * 1675, = 1740, s. S. 396. 72004338

6) Maria Eleonora, * 7.6.1686, = 10.10.1753. 72000886
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7) Charlotta Sophia Elisabeth, * 5.10.1690, = 10.5.1749, 72000887
∞ 7.7.1730
Friedrich v.Steinhaußen, fürstl.sachsen-weimarischer Hauptmann.72000888

aus 2. Ehe:

8) Justina Sibylla, * 18.2.1709,72000889
∞ 3.1.1741

Christian Mohr von Mohrenhelm, * 1704, = 1770, s. S. 886.72000890



Kapitel 26

Blasbalg

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henne Blasbalg, Krämer, 72041312︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Peter, = 1435, Krämer, 72041313

1) Conrad. 72041314

2) Catharina, 72035827
∞ v.1436

Hugo Schelm, = 1446, s. S. 1185. 72035826

3) Thomas, Vikar. 72041315

4) Jacob. 72041316
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Kapitel 27

Blum

Wappen: ...

Johann Blum, = 1428, Henne, Gärtner, 1409 Ratsherr der dritten Ratsbank,
Eltern: Hartmut und Femula?, 72035488
∞ Greda N. 72035489

1. Jacob, = v.1428, Gärtner, 1422 Ratsherr auf der dritten Bank, 72031841
∞ Elsa v.Birgel, = n.1430. 72031842

1) 2 söhne. 72031843

2) tochter. 72031844

3) Wolf, = 17.12.1443, Großhändler, Begründer der sehr erfolgreichen
Blumengesellschaft, 1430 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1440
Ratsherr, 72031845
∞ 1431

Agnes Weiß zum Lämmchen, = 1471, eine verarmte Patriziertochter.
Nach dem Tod ihres Mannes führte sie mit Hilfe ihrer Schwiegersöhne
als energische und geschäftsgewandte Frau dessen Handelsgesellschaft
weiter, ist mit 35000 Gulden Vermögen die reichste Frau in Frankfurt1. 72031846

(1) Katharina, = n.1500, 72031850
∞ 1448
♣ Bechtold Heller, = 1499, s. S. 497. 72031968

(2) Greda, = v.1471, 72031851
∞ 1449

Heinrich Degen zum Burgrafen, = 1473, s. S. 201. 72031852

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. 1, S. 263.
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(3) Caspar, = n.1475, 1448 nach Landau,72031853
∞ Veronika N.72031854

(4) Agnes, = 30.8.1500,72031855
∞ v.1444

Peter Ugelheimer, = 1463, s. S. 1441.72031856

(5) Georg, = Venedig 21.6.1491, 1461 Ratsherr, 1464 Jüngerer Bürger-
meister, 1468 Schöffe, 1474 u. 1481 Älterer Bürgermeister, hinterläßt
10000 Gulden,72004691
∞ 1451/1457

Elisabeth Steffan, s. S. 1305.72004690

a. Agnes, Klosterfrau zu Werbach im Erzstift Trier.72031860

b. Anna, = Worms 1505/1519,72031861
∞ I. 1479
Jost Wicker, aus Worms.72031862
∞ II. 1500

Heinrich Silberborner, * 1472, = 1523, s. S. 1260.72031863

c. Wolf, = 1515, c.1498 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg;
1494 Ratsherr, 1500 Jüngerer Bürgermeister; gerät in Konkurs, 1507
wird er wegen schwerer Beleidigungen im Heilig Geist Hospital in-
haftiert (sein Name bleibt dennoch bis zu seinem Tod auf der Ge-
sellentafel von Alten-Limpurg),72031864
∞ 1496

Katharina Diermayer, = 1515, s. S. 218.72031865
Tochter:

Elisabeth,72003854
∞ I. Philipp Wertheim.72031873
∞ II. 31.1.1554

Jacob Weiß v.Limpurg, = 1571, s. S. 1480.72003852

d. Hans, = n.1515, führte ein ausschweifendes Leben, nachdem er
1510 sein Haus angezündet hatte, wurde er unter Kuratel gestellt,72031866
∞ 1503
Margarethe N, scheint von geringer Herkunft gewesen zu sein (Fichard).

72031867

e. Georg, = v.1492.72031868

(6) Melchior, = 21.9.1495, Handelsmann, 1469 Ratsherr, 1473, 1482
und 1491 Jüngerer Bürgermeister, wird 1479 Mitglied der Gesellschaft
Frauenstein, tritt 1492 aber wieder aus, hinterläßt 25000 fl,72031857

(7) Balthasar, = 1.7.1495,72031858
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∞ 1468
Katharina Budener, = 1495, s. S. 175. 72031859

(8) Wolff, = c.1500, wohnt beim Brückhof, 1476 Aufnahme in die
Gesellschaft Alten-Limpurg, 1497 Ratsherr, resigniert 1498, hinterläßt
20000 Gulden, 72003424
∞ 1476

Lise v.Holzhausen, s. S. 545. 72003423

a. Melchior, = n.1521, wurde aufgrund seiner Heirat mit einer Frau,
deren Herkunft als nicht standesgemäße angesehen wurde, 1505 von
der Gesellschaft Alten Limpurg verstoßen, 72031869
∞ 1503
nn N, niederer Herkunft. 72031870

a) Melchior, = n.1549, 72031874
∞ I. 1531
Sophie Kraft. 72031875
∞ II. 1545
Gela Freund, s. S. 323. 72034850

b) Dorothea, = n.1551, 72002867
∞ I. 1540/7.9.1542
Hert v.Stralenberg, * 1507, = 1551, s. S. 1379. 72002866
∞ II. n.1551
Michael Wißmann. 72031877

c) Margaretha, 72031878
∞ Georg Eisenberger, = 1539, s. S. 250. 72036364

d) Katharina. 72031879

e) Anna. 72031880

b. Anna, = 10.4.1501, 72001639
∞ 1496

Ludwig v.Martorff zum Paradies, = 1527, s. S. 845. 72001638

c. Agnes, = n.1519, 72002108
∞ I. 1503

Carl Raiss, = 1509, s. S. 1021. 72002107
∞ II. 1512
Paulus Irmernich, Irmenreich?. 72031871

d. Elisabeth, = 1539, 72004511
∞ I. 1498/c.1500

Conrad zum Jungen, * 1468, = 1519, s. S. 633. 72004510
∞ II. 1520/1521

Michael Sorgenloch gen. Gensfleisch, = 1550, s. S. 1263. 72031872
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4) Katharina, = n.1428,72031847
∞ 1428
Klaus v.Rückingen, = 1435, s. S. 1089.72031848

5) Elsa?,72031849
∞ Consz Niclas, s. S. 941.72034182

2. Hartmuth, = 1442, Gärtner, 1429 Ratsherr auf der dritten Ratsbank,72035490
∞ v.1434
Catharina N.72035491

1) Hartmut, = 1468,72035492
∞ v.1466
Irmel N.72035493

2) Henne, = n.1451.72035494

3) Catharina, = v.1483,72035495
∞ v.1438

Henn Brun gen. Faut von Monsperg, = 1460, s. S. 287.72035496

4) Catharina,72002923
∞ 1436

Nicolaus Uffsteiner, = 1473, s. S. 1431.72002922

5) Jungel (Georg), = 1485, Gärtner, 1463 Ratsherr der dritten Ratsbank.72035497

6) Friedrich, = 1490,72035498
∞ v.1459
Margarethe Hegel.72035499

(1) Hert.72035500

(2) Jacob.72035501

(3) Catharina,72035502
∞ nn Morehenn.72035503

3. Conrad, = v.1464, zum Baumeister,72035504
∞ 1424
Catharina N.72035505

1) Friedrich,72035506
∞ v.1464
nn Kette.72035507
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2) Dorothea, ihre Abstammung von Conrad Blum ist unsicher.72035508

3) Elsa, 72035509
∞ nn Wernerhenn. 72035510

4) Catharina, 72035511
∞ I. Eberhard Brune, Sattler. 72035512
∞ II. Henne Elelß. 72035513

5) Agnes, 72035514
∞ v.1464
Johann Schnorr. 72035515

6) Hans, = 1485, 72035516
∞ v.1464
Elsa N. 72035517

7) Jost, = v.1488, 72035518
∞ v.1470
Gela N. 72035519

(1) Jost, = n.1518, minor, Bürger 1518. 72035520

(2) Margarathe, minor. 72035521
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Kapitel 28

Bocher

Wappen: ...

Simon Bocher, = n.1539, Handelsmann, 1506 Aufnahme in das Brommsche
Geschäft, handelt mit Spezereien, Fischen, Tüchern und Pelzen, versteuert
20000 Gulden, 1527 Wappenbrief, Sohn des Goldschmieds Simon B?, 72034749
∞ Gretchen Lindenfels. Eltern: Conrad Lindenfels, Schneider, und Grechen
N.. 72034750︷ ︸︸ ︷

1. Dominicus, * c.1508, = Frankfurt, Main 14.8.1547,
”
im Storch“, Han-

delsmann, Bocher führte die von seinem Vater ererbte Kooperation mit
Hans Bromm fort, wurde zum reichsten Mann Frankfurts seiner Zeit, 1532
Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1537 Ratsherr, 1541 Jüngerer
Bürgermeister, 1545 Schöffe, hinterläßt 36000fl1, 72034751
∞ v.1532

Elisabeth Freund, s. S. 324. 72034861

1) Johann, = 9.1.1562,
”
zum Storch“, 1550 Handelsherr, versteuert 8000fl,72034752

∞ 17.2.1550
Catharina Ziegle, s. S. 1560. 72035367

2) Anton, ∼ 2.12.1533. 72034753

3) Anna, ∼ Frankfurt, Main 3.2.1536, = Frankfurt, Main 19.4., r

20.4.1567, 72004617
∞ Frankfurt, Main 20.11.1553

Daniel v.Hynsperg, * 1529, = 1580, s. S. 607. 72004616

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, 1. Bd. S. 290ff.
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4) Agathe, ∼ Frankfurt, Main 23.12.1537, 1.Ehe mit Hans Freund?,72005167
∞ Frankfurt, Main 11.2.1555

Georg Kellner, * 1530, = 1591, s. S. 659.72005166

5) Maria, * Frankfurt, Main 5.4.1541, = Heilbronn 18.4.1596, 6000 Gul-
den Vermögen, muß 7 Jahre lang nur je 15 Gulden Steuer zahlen,72033285
∞ Frankfurt, Main 28.8.1559
Philipp Orth, * 1534, = 1603, s. S. 970.72033284

6) Agnes, * 1545, = Frankfurt, Main 8.3., r 9.3.1568,72004877
∞ Frankfurt, Main 17.7.1564

Christoph Stalburger, * 1538, = 1606, s. S. 1278.72004876

7) Magdalene, * 1547,72034754

2. Simon, Goldschmied und Münzwardein,72034755
∞ I. 25.11.1549
Lucrezia Zehe. Eltern: Joseph Zehe und Anna Gedern.72034756
∞ II. 4.8.1567
Catharina Krughen.72034757

aus 1. Ehe:

Tochter:

Barbara, ∼ 30.3.1553.72034758



Kapitel 29

Bock und Hermsdorf

Aufnahme ins Haus Limpurg 1797
(Einheirat 1797: v. Holzhausen)
Hier erloschen 1866/1908

Ev. – Meißnisches Geschlecht, seit 1260 urkundlich nachweisbar, später auch
in der Niederlausitz und in Schlesien ansässig, eines Stammes mit der Familie
v. Bock und Polach.

Wappen: In Silber aufspringender roter Hirsch. Helmzier: Ein roter Hirsch
wachsend. Decken: rot-silbern.
Adelslexikon, Bd. I (1972).
HK

Wolfgang Friedrich Freiherr v.Bock, * Goschütz in Schlesien 11.4.1690, =

Mannheim 3.5.1758, Kurpfälz. Oberst und Kommandant der Garde zu Fuß, 72006628
∞ Anna Magdalena Blum, ∼ Basel 11.4.1699, = v.1742. Eltern: Paulus Blum,
Kaufmann in Basel, und Anna Christina Agricola. 72006629︷ ︸︸ ︷
Alexander Bernhard Christian Wolfgang, * Mannheim 20.5.1731, = Mann-
heim 19.12.1772, Kurpfälz. Oberstwachtmeister der Grenadier-Garde, 72006630
∞ I. Münster am Donnersberg (am Stein (Pfalz)) 24.10.1756

Karoline v.Geispitzheim, * Münster am Stein (Pfalz) 19.7.1727, = Mann-
heim 5.5.1768. (Witwe des Hieronymus Georg v.Holzhausen s. S. 552) Eltern:
Karl Friedrich v. Geispitzheim, Kurpfälz. Geh. Rat und Kammerherr, Burg-
mann der Reichsburg Friedberg, und Henriette v. Wallbrunn. 72003521
∞ II. 24.6.1770
Johannette Wilhelmine Ernestine Friederike v.Zerbst, * 16.9.1734, = Neudie-
tendorf 25.5.1802. 72037384︷ ︸︸ ︷
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aus 1. Ehe:

1. Karl Theodor Wolfgang, * Mannheim 7.8.1757, = Frankfurt 12.2.1813.72037385

2. Johann Justinian Moritz Georg, * Mannheim 12.6.1759, = Rybnik 20.11.1822,72037386
∞ Zadel 12.1.1784
Barbara Regine Boehm, * Frankenstein 11.1.1765, = Rybnik 8.2.1844.72037387

1) Friedrich Wilhelm August, * Frankenstein 6.9.1787, = Gleiwitz 18.7.1851,72037395
∞ I. Rybnik 26.9.1815
Karoline Ferdinande Löwenberger v.Schönholz, * Pleß 27.3.1785, = Kosel
31.5.1819.72037396
∞ II. Oppeln 10.8.1820
Antoinette Güntzel, * Oppeln 10.8.1785, = Leobschütz 11.8.1864.72037397

2) Albert Christian Heinrich, * München 11.9.1789, = Frankfurt, Oder
8.11.1849,72037398
∞ I. Rybnik ?.2.1824
Karoline Güntzel, * Gleiwitz 19.1.1794, = Berlin 14.7.1832.72037399
∞ II. Berlin 10.3.1835
Emilie Christiane Friederike Böhm, * Nerlin 4.8.1805, = Fürstenwalde
26.3.1880.72037400

aus 1. Ehe:

(1) Oskar Ludwig, * Berlin 15.10.1825, = Köln 13.6.1871,72037401
∞ Altenburg 18.10.1855
Anna Goepel, * Altenburg 7.9.18??.72037402

(2) Hugo Heinrich, * 17.12.1828.72037403

(3) Agnes Therese, * Berlin 6.7.1832, = Cottbus 3.5.1897,72037404
∞ 1.3.1856
Adolf Jordan, = 1887.72037405

aus 2. Ehe:

(4) Heinrich Emil, * 4.8.1834, = 1836.72037406

(5) Hans Georg Heinrich Emil, * Berlin 29.11.1835.72037407

(6) Johanna Henriette Emilie, * Berlin 27.6.1839, = Frankfurt, Oder
21.4.1901,72037408
∞ Frankfurt, Oder 29.10.1869
Gustav v.Tröltsch, = Breslau 13.10.1896.72037409
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(7) Johanna Klara Henriette Wilhelmine, * Berlin 26.6.1840,72037410
∞ Berlin 12.12.1861
Paul Fleischer, = Schleusingen 20.8.1880.72037411

(8) Kurt Eugen Georg Heinrich Emil, * Weichselmünde 11.7.1847. 72037412

3. Georg Wilhelm Friedrich, * Mannheim 30.7.1760, = Mannheim 12.3.1761. 72037388

4. Auguste Friederike, * Mannheim 15.8.1761, = Mannheim 19.5.1764. 72037389

5. Friedrich Karl Freiherr v.Bock und Hermsdorf, * Mannheim 18.10.1762,
= Wiesbaden 13.7.1834, (Hzgl. Nassau. Erlaubnis zur Wiederannahme des
Namens

”
v. Bock und Hermsdorf“ 18.11.1826), stud. Hohe Karlsschule

Stuttgart, Hzgl. Württ. Kammerjunker und Hauptmann, dann Hauptmann
im Kontingent des Fürsten von Wied-Runkel zum Westfälischen Kreisregi-
ment, 1805 Fürstl. Nassau-Weilburg. Legationsrat und Resident in Frank-
furt (1805-1810), 1807 Kammerherr und Geheimer Legationsrat, 1809-1834
nassau. Gesandter in Darmstadt, Mitglied der Gesetzgebenden Versamm-
lung in Frankfurt, Aufnahme ins Haus Limpurg 1797, 72006631
∞ Frankfurt, Main 8.5.1797

Henrietta Freiin v.Holzhausen, * 1773, = 1834, s. S. 556. 72003530

1) sohn. 72006632

2) Friedrich Anton Georg Karl, * Frankfurt, Main 21.1., ∼ 23.1.1798,
= Wiesbaden 23.10.1866, stud. Forstakademie Dreißigacker, 1815 Hzgl.
Nassau. Leutnant im 2. Regiment, Feldzug in den Niederlanden (Schlacht
bei Waterloo), stud. Marburg, seit 1816 im nassau. Forstdienst, Kam-
merjunker und Forstmeister, dann Obersthofmeister, Kammerherr, Ge-
heimer Rat, Präsident der Domänendirektion, Gesandter in München
(1845-1847), dann Oberkammerherr, Wirkl. Geheimer Rat und Präsi-
dent des Hofmarschallamtes, – Großkreuz des hess. Verdienstordens Phil-
ipps des Großmütigen, Kommandeur des Oldenburg. Verdienstordens,
des schwed. Nordsternordens und des russ. St. Annen-Ordens, 72006633
∞ Seligenstadt 21.1.1827

Juliane Freiin v.Nordeck zur Rabenau, * Appenborn 9.12.1806, = Cla-
rens (Schweiz) 18.1.1888. Eltern: Gottlieb Frhr. v. Nordeck zur Rabenau
und Charlotte Freiin v. Zwierlein. 72006634

(1) Charlotte Henriette Sophie Eleonore Luise Mathilde, * Hachenburg
18.1.1831, = Frankfurt, Main 30.9.1908, 72006635
∞ Biebrich 6.6.1854

Philipp Freiherr v.Malapert gen. v. Neufville, * 1826, = 1908, s. S. 835. 72006636
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(2) Pauline Friederike Marie, * Wiesbaden 18.3.1838, = c.1897/98, 72006637
∞ Karlsruhe 22.1.1868
Paul Scheluchien, Rentier in Riga.72006638

(3) Charlotte Emma Hedwig Luise Henriette, * Wiesbaden 18.12.1842,
= Frankfurt, Main 24.12.1903, seit 1867 Stiftsdame des Cronstetten-
stifts.72006639

(4) Caroline Stephanie Christiane Georgine, * Wiesbaden 8.1.1845, =

Genf 6.12.1874,72006640
∞ Frankfurt, Main 24.2.1874
Jules-Edmond Boissier, * Genf 31.8.1842, = Cologny 26.9.1890, Guts-
besitzer und Patrizier in Genf.72006641

6. Karl Philipp, * Mannheim 8.5.1764, = Mannheim 11.7.1767.72037390

7. Polixina Charlotte Justine, * Mannheim 9.10.1765,72037391
∞ Neuwied 178?
nn Roques de Moumont.72037392

8. Charlotte Friederike, * Mannheim 21.3.1767, = Wetzlar 12.6.1834,72037393

aus 2. Ehe:

9. Wilhelm, * 7.1.1772, = Mannheim 12.12.1775.72037394



Kapitel 30

Bodeck

Wappen: ...

Bonaventura v.Bodeck, * Thorn 13.8.1512, = Frankfurt 5.8.1591, entstammt
einem alten Deutschordens-Rittergeschlecht; übersiedelt von Thorn nach Ant-
werpen, wo er mit Warenspekulation und Geldgeschäften reich wurde; Geschäfte
mit der Hanse; gegen Ende seines Lebens in Lübeck ansässig, 1590 dann nach
Frankfurt; er hinterließ ein großes Vermögen von 250.000 Reichstalern1, 72037129
∞ 1553
Agathe von Neck, = Antwerpen 5.8.1591. Eltern: Simon Lorenz und. 72037130︷ ︸︸ ︷

1. Maria, * Antwerpen 5.7.1554, = 31.10.1572, 72037132
∞ 1570/1571
Niklas von der Linden, = 1605, aus Danzig. 72037133

2. Johann, * Antwerpen 6.9.1555, = Frankfurt, Main 2.8., r 4.8.1631, wur-
de schon als Kind nach Leyden und nach Nürnberg zur Schule geschickt;
1572 während der Bartholomäusnacht in Paris, entgeht als Protestant nur
knapp dem Tod; führte in Antwerpen die Wechselhandlung seines Schwie-
gervaters weiter; 1585 muss er bei der Einnahme Antwerpens durch die
Spanier fliehen und geht nach Frankfurt; hier erwirbt er (wie auch seine
Nachkommen) nur das Beisassen- nicht aber auch das Bürgerrecht; erwarb
bedeutenden Grundbesitz in Frankfurt und anderswo; führender Vertreter
der 1585 gegründeten Frankfurter Börse; er machte große Verluste durch
Beteiligung an den Mansfelder Kupferspekulationen der Stadt Leipzig; Bo-
deck brachte es am Ende seines Lebens dennoch zum ersten Frankfurter

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 257;
Frankfurter Biographie I, S. 81.
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Guldenmillionär2,72037136
∞ Antwerpen 24.6.1584
Maria Bormann, * Antwerpen 1562, = 1628. Eltern: Arnold Bormann, vor-
nehmer Kaufmann und Wechselhändler in Antwerpen, und Cornelia Pig-
gen. Cornelia betätigte sich gemeinsam mit ihrem Schwiegersohn Johann
v. Bodeck intensiv als Geschäftsfrau3.72037137

1) Bonaventura, * Frankfurt, Main 12.7.1588, = Straßburg 11.1.1627,
gründete 1614 mit seinen Brüdern die Firma

”
Gebrüder Bonaventura,

Johann & Arnold von Bodeck’”.72037145

2) Johann, * Frankfurt 22.12.,∼ Frankfurt 25.12.1589, = Utrecht 2.12.1640,
Bankier; gründete 1614 mit seinen Brüdern die Firma

”
Gebrüder Bona-

ventura, Johann & Arnold von Bodeck’”, verlegte seinen Wohnsitz in
den 1630er Jahren nach Utrecht; seine Geschäfte gingen zurück, doch
hatte auch Vermögen durch das Erbe seiner Frau4,72037138
∞ Hamburg 29.6.1617
Johanna Susanna v.Uffeln, = Utrecht 19.11.1650, Tochter des Hamburger
Bankiers und Rittergutsbesitzes Dominicus v. Uffeln und der M Hoen.72037139

(1) Maria, * Frankfurt, Main 24.4.1618, = Utrecht 6.10.1669,72037413
∞ 2.5.1643
Jacob v.Randerode v.der Aa.72037414

(2) Dominicus, * Frankfurt, Main 25.9.,∼ 28.9.1619, = Frankfurt, Main
7.12., r 10.12.1663, Herr auf Marwitz; Bankier in Frankfurt, hinterließ
ein Vermögen von 326.000 Gulden5,72004554
∞ Frankfurt, Main 15.6.1652
Christina zum Jungen, * 1628, = 1665, s. S. 642.72004553

a. Justina,∼ Frankfurt, Main 3.4.1653, r Frankfurt, Main 29.1.1679,
=17.1.?,72005669
∞ Frankfurt, Main 8.10.1671/1.10.1672

Hector v.Günderrode, * 1647, = 1700, s. S. 449.72005668

b. Susanne Marie,∼ Frankfurt, Main 13.3.1655, r Frankfurt, Main
8.9.1689, Miterbin von Berghaupten bei Offenburg (einem schon von
ihrem Urgroßvater erworbenen Gut), *9.3.? =5.9.?,72005582

2 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 255-263,
Frankfurter Biographie I, S. 81f.

3 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 258.
4 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 263f.;

Frankfurter Biographie I, S. 82.
5 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 264;

Frankfurter Biographie I, S. 81.
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∞ Frankfurt, Main (3/7).2.1676
Johann v.Lersner, * 1653, = 1703, s. S. 798. 72005581

c. Maria Elisabeth, * 14.5.1658, = 11.11.1684, 72002452
∞ (29.8./1.9.)1679

Johann Ruland, * 1660, = 1743, s. S. 1104. 72002451

d. Johann Bonaventura, * Frankfurt, Main 5.11.1661, r Frankfurt,
Main 2.12.1737, Herr auf Marwitz, Hirschfeld und Praunheim, Ban-
kier in Frankfurt; er entschloss sich, von Frankfurt wegzuziehen;
wegen der Berechnung der Nachsteuer für wegziehende Bürger kam
es zwischen der Familie Bodeck und der Stadt seit 1722 zu einem
langwierigen Prozess, der erst 1766 beim Reichskammergericht mit
einem Vergleich beendet wurde6, 72005584
∞ 12.1.1684
Anna v.Lersner, * 1659, = 1684, s. S. 799. 72005583

a) Philipp Bonaventura, * 30.8.1685. 72037140

b) Margaretha Sybilla, * 27.7.1688, = 4.9.1690. 72037141

c) Sophia Elisabeth, * Pfraunheim 14.9.1690, = 27.7.1700. 72037142

d) Christian Bonaventura, * Frankfurt, Main 23.11.1692. 72037143

e) Carl Maximilian, * Pfraunheim 6.4.1696, = n.1740, dieser lebte
noch 1740 als Pächter auf dem Praunheimer Gut und vergeudete
durch leichtsinnige Schuldenmacherei seinen stattlichen Erbteil7. 72037144

f) Karl Maximilian, * Praunheim 6.4.1696, r Friedberg in der
Wetterau 28.12.1755, Kurpfälz. Kammerherr, Mitglied der Reichs-
ritterschaft am Mittelrhein, 72005620
∞ 1729
Margarete Elisabeth v.Lersner, * Nordenstadt 10.8., ∼ 13.8.1692,
= Frankfurt, Main 16.3., r 19.3.1758. Eltern: Johann v.Lersner
und Sophia zum Jungen (s. S. 799). 72005619

(3) Johann, * 1621, = 3.8.1623, 72037415

(4) Johann Arnd, * Frankfurt, Main 1622, = Elbing 19.1.1651. 72037416

(5) Bonaventura, * Frankfurt, Main 3.4.1624, = Gülzow 14.10.1691, 72037417
∞ I. Hamburg 17.4.1645
Franzina v.Uffeln, * Hamburg 13.5.1626, = Hamburg 2.4.1655. 72037418

aus 1. Ehe:

a. Susanna Franzina, * Gülzow 16.2.1655, = Hamburg 2.12.1691, 72037431

6 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 264f.;
Frankfurter Biographie I, S. 82.

7 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 265.
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∞ Gudow 12.5.1679
Joachim Werner v.Bülow, * Gudow 17.8.1653, = Gudow 2.6.1724.72037432

b. Susanna Gertrud, * Utrecht 14.4.1659,72037433
∞ Andreas v.Uffeln.72037434

c. Peter Nikolaus, * Utrecht 23.5.1660, = 30.10.1660.72037435
aus 2. Ehe:

d. Bonaventura, * 11.3.1672,72037436
∞ 13.9.1695
Anna Susanna v.Funck.72037437

e. Johann Dominik, * 29.4.1673, = 3.7.1674.72037438

f. Cornelia Agatha, * 10.9.1674, = 2.7.1678.72037439

(6) Agatha, * Frankfurt, Main 23.12.1626, = 29.12.1626.72037419

(7) Anna Regina, * Frankfurt, Main 27.2.1628,72037420
∞ 29.2.1648
Gerard Blois v.Amstel, auf Oudegeyn und Geyn, Jägermeister des
Stifts Utrecht, Obrist zu Pferde.72037421

(8) Cornelia Elisabeth, * Frankfurt, Main 10.6.1631, = 3.10.1674,72037422
∞ 6.2.1652
Ernst v.Bodeck.72037423

(9) Peter, * Frankfurt, Main 1632, = Utrecht 24.10.1659,72037424
∞ 1657
Justina v.Brederode, = 24.10.1659. Eltern: H und Gertraud Rheede
v.Amerongen.72037425

a. Peter Nikolaus, * Utrecht 23.5.1660, = 30.10.1660.72037428

b. Susanna Gertraud, * Utrecht 14.4.1659,72037429
∞ Andreas v.Uffeln, Rittmeister unter den Generalstaaten.72037430

(10) Susanna Agatha, * Frankfurt, Main 3.3.1635, = 22.4.1687,72037426
∞ Dominicus v.Uffeln.72037427

3) Arnold, * Frankfurt 25.3.1592, = Utrecht 17.12.1639, gründete 1614
mit seinen Brüdern die Firma

”
Gebrüder Bonaventura, Johann & Arnold

von Bodeck’”.72037146

4) Cornelia, * Frankfurt, Main 13.8.1593, = Utrecht 18.1.1631,72037147
∞ 19.10.1612
Hans Carl Rehlingen gen. Rehlinger. Eltern:Wolff und Euphrosina Heint-
zel.72037148
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5) Maria, * Frankfurt 22.12.1595, = Wiesbaden 12.3.1619,72037149
∞ 28.4.1617
Dominicus v.Uffeln, Hamburger Bankier und Rittergutsbesitzer. 72037150

6) Carl Michael, * 18.10.1579, = 21.8.1601. 72037440

7) Ferdinand, * 6.10.1599, = 18.8.1602. 72037441

8) Agatha, * Frankfurt, Main 21.12.1601, = Hanau 12.3.1641, 72037151
∞ c.11.6.(1622/1627)
Christoph v.Rotleben, Jägermeister und Amtmann zu Altzenau. 72037152

9) Susanna, * Frankfurt 30.11.1603, = Frankfurt 6.5.1643. 72037153

10) Catharina, * Frankfurt 10.10.1608, = 17.9.1639, 72037154
∞ 29.6.1629
Hans Walther Geck v.u.zu Kochendorf. 72037155

3. Bonaventura, * Antwerpen 12.9.1556, = Schloß Elgg 29.1.1629, Handels-
herr zu Frankfurt, Augsburg und Zürich, ksl. Rat, seit 1586 in Augsburg;
kaufte für 40.000 Reichstaler Schlossgut Elgau bei Zürich, 19.1.1615 ksl.
Adelsbestätigung8, 72037156
∞ I. Augsburg 27.8.1584
Katharina Rehlinger v.Windach, * 24.3.1562, = Schloß Elgg 22.3.1603,
Q:IfP Bensheim, Akte Bodeck. 72037157
∞ II. Ursula v.Barenfels, * 23.4.1560. Eltern: Hannibal und Judith v.Eptingen.

72037442

4. Adelgunde, * Antwerpen 16.4.1558, = Danzig 31.12.1579, Q:IfP Bens-
heim Akte Bodeck, 72037134
∞ Hamburg 3.1.1576
Hans von der Linden, Burggraf zu Danzig. 72037135

5. Agathe, * Antwerpen 7.11.1564, 72037131
∞ 1589
Johann Scholier, * 1547, = 1613, s. S. 1205. 72037285

8 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 257.
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Kapitel 31

Bodelschwingh

Aufnahme ins Haus Limpurg 1860
(Einheirat 1860: v. Stein zu Nord- und Ostheim)
Ev. – Westfälisches Adelsgeschlecht der Grafschaft Mark mit gleichnamigem
Stammsitz nordwestlich von Dortmund. Das Dorf

”
Bodelswenge“ wird 1220

erstmals urkundlich genannt, 1302 das Haus Bodelschwingh. Damals führte
das Geschlecht noch den Namen

”
Speke“ (vielleicht nach dem Gut Speke, das

zwischen Hattingen und Werden lag), 1320 aber nannte es sich bereits nach
seinem Haus

”
de Bodelswinge“. Infolge der Belehnung mit der Herrlichkeit

Mengede durch die Freie Reichsstadt Dortmund am 9.9.1421 wurde die Fa-
milie zu einer der reichbegütertsten des märkischen Adels. Die Lehnshoheit
wurde 1634 durch Kauf erworben, seitdem

”
Reichsherrlichkeit Mengede“.

Die Linie Bodelschwingh zu Bodelschwingh starb 1753 im Mannesstamme
aus. Haus Bodelschwingh gelangte auf dem Erbwege zunächst an die Bodel-
schwingh zu Velmede, die sich mit Reiner v. Bodelschwingh 1636 abgezweigt
hatten (s. S. 128), 1788 an Carl Freiherrn v. Plettenberg, der den Namen

”
Bodelschwingh-Plettenberg“ annahm, 1907 an Dodo Freiherrn zu Innhau-

sen und Knyphausen, Grafen v. Bodelschwingh-Plettenberg.

Wappen: In Gold ein roter Balken, überhöht von einer rautenförmigen, an den
Ecken verzierten blauen Schnalle. Helmzier: Die Schnalle zwischen offenem,
je mit einem roten Balken belegten goldenem Flug. Decken: rot-golden.

Literatur

Richard Borgmann, Geschichte des Hauses Bodelschwingh (mit Stammtafeln), in: Kultur
und Heimat (Castrop-Rauxel), 16. Jg. (1964) S. 77-121.
GHdA, Adelige Häuser A, IX (1969).
Adelslexikon, Bd. I (1972).
HK
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Wennemar v.Bodelschwingh, = 27.11.1583, gen. 1529, Herr auf Bodelschwingh,
erneuerte das Schloß im Renaissancestil,72007121
∞ I. Catharina v.Bronckhorst.72029067
∞ II. (Eheberedung 5.7.1547)
Elisabetha v.Wachtendonk, iI Elise?, Eltern: Hermann v. Wachtendonk und
Adelheid Schenk v. Nideggen.72007122 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Jobst Wilhelm, = 1626, stud. Padua, Domherr zu Münster und Stiftsherr zu
Xanten 1586-1594 (resigniert 5.6.1594), übernahm Haus Ickern, Loburg und
Brockhausen (1611). (Sein Bruder Gisbert erbte Haus Bodelschwingh und
führte die Reformation in Bodelschwingh und Mengede durch. Dessen Linie
erlosch 1753 im Mannestamme.),72007123
∞ (Eheberedung 15.6.1590)
Jobste v.Raesfeld, Josine?, Eltern: Reiner v. Raesfeld zu Romberg und Nien-
borg und Stephana v. Mecheln zu Sandfort.72007124 ︷ ︸︸ ︷
Reiner, Herr auf Velmede,72007125
∞ 1636
Anna Felicitas v.Oeynhausen, = 26.6.1669, Erbin von Velmede. Eltern: Mo-
ritz v. Oeynhausen und Ernestine Mette v. der Hegge, 2.Ehe: Jobst v.der
Brüggen.72007126 ︷ ︸︸ ︷
Reinhard Dietrich, Herr auf Velmede,72007127
∞ 1675
Margarete Katharine v.Plettenberg a. d. H. Schwarzenberg.72007128 ︷ ︸︸ ︷
Gisbert Dietrich, * c.1678, = 19.9.1744, Chro GD?, Herr auf Velmede,72007129
∞ Anna Elisabetha Henriette v.Bodelschwingh, * 1690, = 22.12.1745. Eltern:
Wessel Wirich v. Bodelschwingh zu Bodelschwingh und Almuth Freiin v.
Ketzgen, Erbin von Geretzhoven.72007130 ︷ ︸︸ ︷
Christoph Gisbert Christian, * Velmede 14.3.1714, = 1777, Herr auf Velmede,72007131
∞ Castrop 15.6.1753
Christine Sophia Eleonore Quad v.Landskron.72007132 ︷ ︸︸ ︷
Franz Christoph Gisbert Friedrich Wilhelm, ∼ Kamen 1.5.1754, = Velmede
6.1.1827, Herr auf Velmede,72007133
∞ 1785
Friederike Freiin v.Plettenberg, * 7.5.1768, = Heide bei Unna 5.9.1850, Erbin
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von Heide, Binkhoff, Bögge und Nordhof. Eltern: Heinrich Ludwig Frhr. v.
Plettenberg und Charlotte Freiin Quadt-Wykradt-Hüchtenbruck. 72007134︷ ︸︸ ︷
Ernst Albert Karl Wilhelm Ludwig, * Velmede 26.11.1794, = Medebach im
Sauerland 18.5.1854, stud. Berlin, im Feldzug 1813 Leutnant der freiwilli-
gen Jäger im Grenadierbataillon des preuß. Leib-Infanterie-Rgts. (Nr. 8) als

”
Ernst v. Boden“ (Schlachten bei Lützen und Bautzen, an der Katzbach und

bei Wartenburg, Völkerschlacht bei Leipzig, hier Eisernes Kreuz I. Klasse,
im Gefecht bei Freyburg schwer verwundet), 1822 preuß. Landrat in Tecklen-
burg, 1831 Regierungspräsident in Trier, 1834 Oberpräsident der Rheinpro-
vinz in Koblenz, 1842 Staats- und Finanzminister, 1844 Kabinettsminister,
1845 bis 19.3.1848 Minister des Innern, 1852 Regierungspräsident in Arns-
berg, Herr auf Velmede und Töddinghaus1, 72007135
∞ Methler 27.7.1822
Charlotte v.Diest, * 1793, = 1869, s. S. 222. 72007418︷ ︸︸ ︷
Franz Karl August Ludwig, * Haus Mark 9.11.1827, = Bückeburg 3.4.1890. 72037455
Friedrich Franz Ludwig, * Haus Mark 6.3.1831, = Bethel b.Bielefeld 2.4.1910,
Pastor, Gründer und Leiter der v.Bodelschwinghschen Anstalten. 72037456

Ernst Friedrich Eugen August, * Koblenz 31.10.1834, = Kleve 8.5.1863, Kgl.
Preuß. Premierleutnant im Westfäl. Jäger-Bataillon Nr. 7 (1854-1859 als
Wachtruppe für den Bundestag in Frankfurt, dann in Kleve), Aufnahme ins
Haus Limpurg 18602, 72007136
∞ Frankfurt, Main 3.1.1860

Elisabeth Freiin v.Stein zu Nord- und Ostheim, * 1832, = 1892, s. S. 1344. 72006878

1. Dietrich Franz Karl, * Kleve 12.2.1862, = Falkenstein im Taunus 30.5.1939,
Kgl. Preuß. Leutnant im 3. Badischen Dragoner-Rgt. Prinz Karl Nr. 22,
1896 Rittmeister und Eskadronschef im Westfäl. Dragoner-Rgt. Nr. 7 in
Saarbrücken, 1903 Major und Adjutant der 6. Division in Brandenburg,

1 Ernst Nolte, Ernst von Bodelschwingh, in: Jahrbuch des Vereins für Westfälische
Kirchengeschichte, 47. Jg. (1954) S. 146-158. – Hans-Joachim Schoeps, Neue Quellen zur
Geschichte Preußens im 19. Jahrhundert (Berlin 1968). Darin: S. 370-440 Leben Bodel-
schwinghs und Briefwechsel mit König Friedrich Wilhelm IV. von Preußen. – NDB, 2. Bd.
(1955), S. 350f. – Der Bruder von Ernst v. Bodelschwingh, Karl, 1800-1873, war 1851-1858
und – unter Bismarck – 1862 bis 1866 preuß. Finanzminister.

2 Hans Körner, Bodelschwingh und Stein. Die Geschichte einer Einheirat ins Haus Lim-
purg, in: Vaterland 1975, S. 198-203. – Der Bruder von Ernst v. Bodelschwingh, Pastor
Friedrich v. Bodelschwingh (1831-1910), war Gründer und Leiter der v. Bodelschwingh-
schen Anstalten in Bethel. Vgl. NDB, Bd. 2 (1955) S. 351f. – Bernhard Gramlich, Friedrich
von Bodelschwingh, Werk und Leben, 5. Aufl. (Stuttgart 1981).
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1905 versetzt zum Dragoner-Rgt. (1. Schles.) Nr. 4 in Lüben, 1910 Oberst-
leutnant und Kommandeur des 2. Hannov. Dragoner-Rgts. Nr. 16 in Lüne-
burg, 1913 Oberst, April 1914 Kommandeur der 25. (Großhzgl. Hess.)
Kavallerie-Brigade in Darmstadt und im Felde, Generalmajor, Juli 1917
Kommandeur der 7. Kavallerie-Division, zuletzt der 44. Landwehr-Division,
1919 Abschied als Generalleutnant, 1920-1921 u. 1923-1925 Zweiter Vor-
steher sowie 1926-1939 Erster Vorsteher der Adeligen Ganerbschaft des
Hauses Alten-Limpurg und Administrator des Cronstettenstifts, – Eiser-
nes Kreuz I. Klasse, Kgl. Hausorden von Hohenzollern mit Schwertern,
Ehrenritter des Johanniterordens, Exzellenz,72007137
∞ Berlin 23.6.1906

Leopoldine v.Bodelschwingh, * Berlin 13.7.1875, = Falkenstein im Taunus
26.1.1937. Eltern: Udo Frhr. v. Bodelschwingh3, Kgl. Preuß. Oberst a. D.,
Kammerherr und Zeremonienmeister, und Ottolina Baronesse d’Ablaing
van Giessenburg.72007138

1) Heinz Ernst Otto, * Herrenalb im Schwarzwald 3.8.1907, = München
25.9.1993, Dr.-Ing., 1939-1945 Vorstandsmitglied der Duisburger Kup-
ferhütte (Tochter der IG Farben), 1946-1949 Leiter der schwedischen
Delegation des Evangelischen Hilfwerks in Deutschland, 1950 Eintritt
bei Siemens AG München, 1965-1972 Managing Director (Vorstand) Sie-
mens Limited London, 1972-1975 Chairman (Vorsitzender des Aufsichts-
rats) Siemens Limited London – Rechtsritter des Johanniter-Ordens,
Träger des Bundesverdienstkreuzes,72007139
∞ I. Stockholm 6.10.1938

Eva Carlgren, * Stockholm 4.1.1912, = Stockholm 10.12.1949. Eltern:
Forstwirt Mauritz Carlgren und Fanny Kempe.72007140
∞ II. Heeren 2.5.1954

Anita v.Krosigk, * Bernburg 17.12.1928, A Minette?, Eltern: Friedrich
v. Krosigk4, Herr auf Rathmannsdorf, und Kunhild Gräfin Eckbrecht v.
Dürckheim-Montmartin.72007141

aus 1. Ehe:

(1) Birgitta Charlotta Leopoldine, * Stockholm 30.9.1943, führt den
Namen Freifrau v. Hutten zum Stolzenberg,72007142

3 Udo Frhr. v. Bodelschwingh erhielt die preuß. Genehmigung zur Fortführung des
Freiherrntitels für seine Person (Allerhöchste Kabinettsorder Baden-Baden 8.10.1883); der
Titel wurde daher nicht auf seine Nachkommen übertragen.

4 Friedrich v. Krosigk ist ein Urenkel des auf S. 728 erwähnten Gebhard Adolph v.
Krosigk (1799-1856) und damit ein enger Seitenverwandter des 1973 auf Alten-Limpurg
aufgenommen Zweigs der Familie v. Krosigk.
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∞ I. standesamtlich München 27.9.1963, kirchlich München 28.9.1963
(geschieden Gemünden 6.12.1984)

Friedrich Karl Freiherr v.Hutten zum Stolzenberg, * 1937, (kath.),
Aufnahme ins Haus Limpurg 1964, s. S. 601. 72007301
∞ II. standesamtlich Dinkelsbühl 24.4.1996
Arno Strehler, * München 23.7.1940, Dr.-Ing. 72007143

(2) Eva Christine Stephanie, * Uppsala 5.8.1945, Bibliothekarin, 72007144
∞ standesamtlich Dormagen 24.4.1981, kirchlich München 2.5.1981
Albert Christoph Dinges, * Worms 8.3.1938, Versicherungskaufmann.

72007145

(3) Ingrid Kristina Angelika, * Uppsala 15.12.1946, Journalistin, 72007146
∞ standesamtlich London 15.2.1977

Friedrich Freiherr v.Wrede, * 1977, (kath.), Aufnahme ins Haus Lim-
purg 1982, s. S. 1534. 72007391

aus 2. Ehe:

(4) Donata Astrid Katharina, * München 22.5.1955, Restauratorin, 72007147
∞ standesamtlich Hodenhagen 29.4.1996, kirchlich Münster 4.5.1996
Karl Friedrich Albrecht, * Bremen 12.5.1929, Landwirt. 72007148

(5) Dietrich Wennemar Friedrich, * München 22.5.1955, Zwillings-
bruder der Vorigen, 1977 B.A. Zoology, Queen’s College/Oxford, 1983
MBA (INSEAD), 1979-1982 in der Auslandsabteilung der Bayerischen
Vereinsbank AG München, 1984-1997 in der Emissionsabteilung der
Deutschen Bank AG, seit 1998 Manager Investor Relations bei der Eu-
rohypo AG Frankfurt, seit 1997 Zweiter Administrator der Cronstetten-
Stiftung, 72007149
∞ standesamtlich Frankfurt, Main 7.10.1994, kirchlich Bad Godesberg
15.10.1994

Annette Scheiff, * Köln 5.6.1965, Bankkauffrau. 72007150

a. Maximilian Heinz Wolfgang, * Frankfurt, Main 24.6.1995. 72007151

b. Felix Friedrich Wilhelm, * Frankfurt, Main 29.5.1997. 72007152

2) Mechthild Otteline Henriette Dorothea Frieda, * Berlin-Charlottenburg
18.2.1909, = Thalenstein in Kärnten 13.8.1971, 72007153
∞ I. Dorf Kreuth/Bayern 31.8.1932

Joachim Freiherr v.Helldorff, * 1906, @ 1945, (kath.), Aufnahme ins
Haus Limpurg 1964, s. S. 495. 72007207
∞ II. standesamtlich Schloß Thalenstein in Kärnten 30.11.1952

Friedrich v.Goertzke, * 1912, = 1997, Aufnahme ins Haus Limpurg 1982,
s. S. 404. 72007342
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3) Dietlind Roline Godela Nadina Elisabetha, * Lüneburg 17.7.1911, =

Hofheim, Ts. 10.5.2000, führte seit dem Tod ihres Ehemannes wieder
ihren Geburtsnamen,72007154
∞ Frankfurt, Main 30.8.1938
Oscar Pfaff, * Frankfurt, Main 6.10.1899, = Frankfurt, Main 16.11.1938,
Dipl.-Ing., Fabrikant.72007155

4) Dietrich Wennemar Hans Udo, * Lüneburg 23.5.1913, @ über Arad
in Rumänien 7.4.1941, Oberleutnant in einem Sturzkampfgeschwader, –
Eisernes Kreuz I. Klasse.72007156

2. Heinrich Wilhelm Friedrich, * Kleve 14.4.1863, = Miltenberg am Main
29.9.1933, 1883 Kgl. Preuß. Leutnant im 3. Bad. Dragoner-Rgt. Prinz Karl
Nr. 22, Ordonnanzoffizier bei Prinz Carl von Baden, 1896 Rittmeister und
Eskadronschef im 1. Badischen Leib-Dragoner-Rgt. Nr. 20 in Karlsruhe,
1905 Major, 1911 Kommandeur des Husaren-Rgts. (1. Westfäl.) Nr. 8 in
Paderborn, März 1915 Kommandeur der 18. Kavallerie-Brigade, General-
major, zuletzt Kommandeur der 1. Reserve-Infanterie-Brigade, – Eisernes
Kreuz I. Klasse,72007157
∞ Herrenalb 13.6.1893

Aga Freiin v.Ungern-Sternberg, * Karlsruhe 9.3.1862, = Miltenberg 20.12.1945.
Eltern: August Frhr. v. Ungern-Sternberg, Großhzgl. Bad. Kammerherr,
Wirkl. Geheimer Rat und Vorstand des Geheimen Kabinetts, und Theo-
dora v. Bunsen.72007158



Kapitel 32

Boltog

Aufnahme ins Haus Limpurg 1795
(Einheirat 1788: v. Stalburg)
Hier im Mannesstamm erloschen 1955
Ev. – Das Geschlecht erscheint seit dem 15. Jahrhundert in französischen und
kaiserlichen Militärdiensten. Es führte auch den Namen

”
Freiherren Boltog

v. Brüsken“.
Wappen: In Silber ein blau gekleideter Einsiedler. Helmzier: Der Pilger wach-
send. Decken: blau-silbern.
Adelslexikon, Bd. I (1972).
HK

Friedrich Gottlob v.Boltog, * 1696, @ Bodzedlitz in Böhmen 13.2.1746, (Tod
nach Verwundung im Gefecht bei Hennersdorf), Kursächs. Hauptmann im
Infanterie-Rgt. Prinz Gotha, 72006596
∞ Christiane Dorothea Sibylle v.Müffling gen. Weiß, * Liebsdorf b. Wei-
da 23.3.1710, r Zörbig 7.3.1760, erbte Liebsdorf und Steinsdorf bei Weida.
Eltern: Georg Wilhelm v. Müffling gen. Weiß, Herr auf Liebsdorf und Steins-
dorf, Kursächs. Kammerjunker, und Dorothea Elisabeth v. Steinsdorff. 72006597︷ ︸︸ ︷

Christian August, * Zörbig 14.2.1744, = Kleinheubach am Main 28.10.1808,
Edelknabe und Hofjunker des Fürsten Carl zu Anhalt-Köthen, 1767-1789
Offizier im französischen Regiment Anhalt (1768 Feldzug auf Korsika), Ma-
jor, seit 1793 Hofkavalier, 1804 Hofmarschall des Fürsten von Löwenstein-
Wertheim, Aufnahme ins Haus Limpurg 17951, 72006598

1 Er hatte seine Eltern sehr früh verloren und wußte nichts über die Herkunft sei-
ner Familie. Er bat einen Verwandten, den K. K. österr. Generalfeldzeugmeisterleutnant
Christoph Philipp v. Müffling gen. Weiß um Auskunft, auch über den Verbleib des Adels-
diploms. Müffling konnte ihm nichts Näheres mitteilen und schrieb u.a.:

”
Allein, lieber
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∞ Grünstadt in der Pfalz, Schloß Christianenruh 15.7.1788
Wilhelmine v.Stalburg, * 1762, = 1824, s. S. 1286.72004987 ︷ ︸︸ ︷
1. Carl Franz Wilhelm, * Grünstadt in der Pfalz 15.5.1789, = Eberbach bei
Eltville 11.10.1849, stud. Marburg, Auditor in fürstprimatischen Diensten
in Frankfurt, 1814 Kurhess. Leutnant (Feldzug 1814/15), dann Landgräfl.
Hessen-Homburg. Kammerjunker und Regierungsrat, Besitzer des Stal-
burgschen Fideikommisses in Frankfurt,72006599
∞ Homburg vor der Höhe 26.11.1817

Catharina Franziska Walther, * Homburg vor der Höhe 12.4.1796, = Hom-
burg vor der Höhe 31.8.1833 (ref.). Eltern: Christian Walther, Landgräfl.
Hessen-Homburg. Medizinalrat und Leibmedikus, und Henriette Vogel.72006600

1) sohn.72006601

2) tochter.72006602

3) August Christian Wilhelm Friedrich Heinrich, * Homburg vor der
Höhe 14.1.1818, = Frankfurt, Main 31.8.1879, Dr. jur., Ratsschreiber und
Archivar, dann 1. Senatssekretär und Kanzleirat in Frankfurt, Besitzer
des Stalburgschen Fideikommisses in Frankfurt,72006603
∞ Frankfurt, Main 4.10.1852

Josepha Freiin Stregen v.Glauburg, * Bruck an der Leitha 18.9.1831,
= Frankfurt, Main 18.11.1877. Eltern: Felix Freiherr Stregen v.Glauburg
und Marianne v.Glauburg (s. S. 377).72006604

(1) tochter.72006605

(2) Heinrich Karl Ludwig Felix August, * Frankfurt, Main 13.7.1856,
= Bergen, Kr. Hanau 11.12.1930, Amtsgerichtsrat in Bergen, Kgl. Preuß.
Leutnant der Landwehr, 1911 u. 1914-1919 Erster Vorsteher der Ade-
ligen Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg.72006606

(3) Elisabeth Auguste Philippine Katharina Josephine, * Frankfurt,
Main 9.8.1857, = Frankfurt, Main 2.1.1915, seit 1877 Stiftsdame, seit
1896 Dechantin des Cronstettenstifts.72006607

(4) Adalbert Maximilian Karl Felix Heinrich, * Frankfurt, Main 27.1.1859,
= Hannover 29.4.1887, 1881 Kgl. Preuß. Leutnant im 1. Badischen
Feldartillerie-Rgt. Nr. 14 in Karlsruhe.72006608

Vetter, der Adelsbrief ist nicht das, was den Mann adelt und vorzüglich schätzbar macht.
Tugend, gut Aufführung und ein rühmliches Betragen adeln jedermann, der sich auch
nicht ‘von’ nennt, ist aber beides beieinander, so ist es nur desto besser.“ Der Brief (Eger
14.7.1776) in der Geschlechtergeschichte von Fichard, Faszikel 32

”
v. Boltog“.
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(5) Josephine Maria Johanna Sophie Emilie, * Frankfurt, Main 22.9.1862,
= Wernigerode 1.2.1945, 72006609
∞ Frankfurt, Main 11.6.1887
Edgar Schmidt-Polex, * 20.3.1859, = Frankfurt, Main 15.11.1924, Ban-
kier. 72006610

4) Franz Karl Friedrich, * Homburg vor der Höhe 2.7.1819, = 18.12.1861,
1840 Frankfurter Leutnant, 1843 in niederländ. Militärdienst in Batavia. 72006611

5) Charlotte Wilhelmine Henriette Susanne Karoline, * Homburg vor
der Höhe 29.5.1821, = Frankfurt, Main 28.12.1873, seit 1852 Stiftsdame
des Cronstettenstifts. 72006612

6) Friedrich Gustav Adolf, * Homburg vor der Höhe 13.3.1823, = Mil-
waukee in Wisconsin (USA) 13.1.1901, K. K. österr. Leutnant im Tiroler
Jäger-Rgt. Kaiser Franz Joseph, 1849-1850 im Infanterie-Rgt. Nr. 31,
1851 schleswig-holstein. Jäger-Leutnant, dann Farmer in Milwaukee, 72006613
∞ Camp Siegel bei Milwaukee 4.12.1861

Charlotte Gieser, * Kirchheim bei Heidelberg 15.4.1842, = n.1912. El-
tern: Landwirt Jakob Gieser und Katharina Pfisterer. 72006614

(2 Söhne, 3 Töchter. Wurden nicht ins Haus Limpurg aufgenommen.)

7) Friederike Sophie, * Homburg vor der Höhe 8.1.1825, = Frankfurt,
Main 9.3.1865, Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72006615

8) Karl Christian Wilhelm Emil, * Homburg vor der Höhe 10.11.1826,
= Neulerchenfeld bei Wien 16.9.1866, 1848 K. K. österr. Leutnant im
Infanterie-Rgt. Graf Khevenhüller Nr. 35 (1848 Unterdrückung des Auf-
stands in Prag und Einnahme von Wien, 1849 Feldzug in Ungarn; Garni-
sonen in Ungarn), 1859 Hauptmann (1859 Feldzug in Oberitalien, 1864
in Holstein, 1866 in Böhmen), – österr. Militär-Verdienst-Kreuz mit der
Kriegsdekoration (1849). 72006616

9) Ludwig Heinrich Friedrich, * Homburg vor der Höhe 26.6.1832, =

Frankfurt, Main 16.8.1892, 1851 K. K. österr. Leutnant im Infanterie-
Rgt. Fürst Liechtenstein Nr. 5, 1854 versetzt ins Infanterie-Rgt. Erzher-
zog Heinrich Nr. 62 (in Oberitalien; 1859 Landesverteidigung in Tirol),
1865 Hauptmann (1866 Feldzug in Böhmen), 1867 versetzt ins Infanterie-
Rgt. Freiherr v. Philippovitsch Nr. 35, Major, 1878 Ruhestand, 72006617
∞ I. Frankfurt, Main 28.8.1869 (geschieden Wien 18.9.1872) (Verlust
des Namens

”
v. Boltog“ bei der Scheidung)
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Wilhelmine Meidinger, * Frankfurt, Main 13.4.1841, = Frankfurt, Main
18.8.1892. Eltern: Philipp Jacob Meidinger, Handelsmann in Frankfurt,
und Eleonore Charlotte Dörr.72006618
∞ II. Frankfurt, Main 9.1.1882

Cäcilie Ziegler, * Frankfurt, Main 12.2.1840, = Assenheim 30.5.1914.
Eltern: Johann Carl Ziegler-de Bary, Handelsmann in Frankfurt, und
Antonette Sophie de Bary.72006619

aus 2. Ehe:

Sohn:

Karl Heinrich Otto Hans Freiherr v.Boltog, * Frankfurt, Main 1.2.1883,
= Berlin-Friedenau 6.7.1955, (mit Freiherrntitel in der preuß. Armee
geführt Berlin 13.6.1914), Kgl. Preuß. Hauptmann a. D., Ehrenrit-
ter des Johanniter-Ordens,72006620
∞ I. Frankfurt, Main 26.7.1909

Irene Wernecke, * Frankfurt, Main 9.7.1889, = Immenstadt im
Allgäu 27.10.1918. Eltern: Kgl. Preuß. Baurat Paul Herrmann Wer-
necke und Rosa Petrick.72006621
∞ II. Dresden 16.12.1919 (geschieden Berlin-Charlottenburg 11.11.1931)
Erna Freiin v.Cornberg, * Langenhennersdorf bei Pirna 9.3.1891, =

Simmern 12.8.1973. Eltern: Rittergutsbesitzer Moritz Frhr. v. Corn-
berg und Lina Rößler-Merz.72006622
∞ III. 4.5.1934
Marianne Sönst, * 1.4.1908.72006623

aus 1. Ehe:

Tochter:

Ingeborg Dorothea Margarete Josefine Johanna Emilie, * Frank-
furt, Main 27.9.1910, führt wieder ihren Geburtsnamen,72006624
∞ Stuttgart 19.8.1933 (geschieden Mosbach 2.2.1937)
Hans Friedrich Lohbauer.72006625

2. Christiane Charlotte Karoline Susanne,∼Grünstadt in der Pfalz 29.4.1790,
r Hanau 29.5.1812,72006626
∞ Kleinheubach am Main 16.6.1808 (geschieden Frankfurt, Main 5.3.1811)

Johann v.Fichard gen. Baur v.Eysseneck, * 1773, = 1829, Historiker und
Genealoge, s. S. 58.72006337

3. Franz Carl Friedrich Leopold, * Grünstadt in der Pfalz 21.12.1791, @

Rußland 28.11.1812, (vermißt nach Verwundung beim Übergang über die
Beresina) Großhzgl. Hess. Leutnant im Garde-Chevaulegers-Rgt.72006627
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Botzheim

Wappen: ...

Michael v.Botzheim, = n.1412, Schultheiß zu Schlettstadt, 72000893︷ ︸︸ ︷
Johann, = n.1425, der Ältere, 1425 Schultheiß, 72000894
∞ Nese v.Elsenheimb. 72000895︷ ︸︸ ︷
Michael, = n.1453, 72000896︷ ︸︸ ︷
Hans, = n.1440, der Jüngere, 1440 bischöflicher Amtmann zu Saßbach, Vogt
der Pfleger zu Ortenberg, 72000897︷ ︸︸ ︷

1. Michael, = n.1488, 1469 Amtmann zu Saßbach, 72000898
∞ I. Dorothea Bochnerin. 72000899
∞ II. Anna Eycherin v.Beringen. 72000900
∞ III. 1488
Rose v.Awerbach, = n.1488. 72000901

aus 2. Ehe:

1) Johann, Canonicus und Dechant im Dom zu Costnitz. 72000906

2) Dorothea, 72000907
∞ 1510
Georg v.Enßberg, Amtmann zu Saßbach. 72000908

3) Catharina, 72000909
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∞ 1512
Sebastian Schütz v.Attingerthal. 72000910

aus 3. Ehe:

4) Wilhelm, im Bauernkrieg gefangen und übel traktiert,72000911

(1) Hans, = b.Marfilion n.1536, Fähndrich, kam um vor Marfilion in
Frankreich.72000922

(2) Bernhard, Cantzler des Pfaltzgrafen Johannis zu Simmern, auch
Dr.,72000923

a. Hans Wilhelm, = n.1596, Assessor zu Speyer, Churpfältzischer
Hofmeister,72000941
∞ 1584
Susanna Zornin, e: Wolf Dic=Susanna Zornin v.Bulach.72000942

b. Johanna,72000943
∞ 1572
Johann Prechter, Stettmeister.72000944

c. Hans Bernhard, Amtmann zu Creutznach,72000945
∞ 1581
Margaretha Prechtern.72000946

a) Hans Georg, = 4.3.1587.72000978

b) Hans Bernhard, = 18.2.1589.72000979

c) Wilhelm Friedrich, = 17.7.1594.72000980

d) Juliana Margaretha, * 1581, = 16.8.1597.72000981

d. Margaretha,72000947
∞ 1580
Andreas v.Wickersheim, Propst zu Soltz.72000948

e. Juliana,72000949
∞ 1578
Henrich Prechter.72000950

f. Petronella,72000951
∞ 1585
Sebastian Zorn v.Plobsheim.72000952

g. Anna Rosina,72000953
∞ Georg Ulrich v.Ende, Assess.spirensis.72000954

h. Johann Friedrich, = n.1589, 1589 kam er von der Ritterschaft in
Rath zu Straßburg,72000955
∞ Apollonia Mugin v.Boffheimb.72000956

i. Johann Carl, churpfälzischer Amtmann zu Holmstein.72000957
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j. Johann Christoph, = 1577, = wegen eines unversehenen Schuß. 72000958

k. Anna Maria. 72000959

l. Johann David. 72000960

(3) Georg, = im Krieg, im Lützelburggischen. 72000924

(4) Matthaeus, = im Krieg in Italien. 72000925

(5) Wilhelm, Amtmann zu Baden und Durlach, 72000926

a. Hans Jacob, = n.1586, 1586 churpfälzischer Hofrath und Ober-
schultheiß zu Altzen, 72000961
∞Kungunda v.Eyberg, e: Reinhard (Frauenzimmerhofmeister)-Agathe
v.Ane. 72000962

b. Wilhelm, Hofmeister des jungen Fürsten zu Zweybrücken, her-
nach Rath daselbst, 72000963
∞ 1589
Maria Margaretha Brunin v.Kellenbach, e: Gehrard=Eli Marschälckin
v.Waldeck gen. v.Yben. 72000964

5) Bernhard, Carthäusermönch bei Freyburg. 72000912

6) Michael, Conventualist zu Schüttern. 72000913

7) Conrad Wolf, 72000914
∞ 1518
nn Meyrin v.Sachsenbach, e: Clos. 72000915

8) Conrad, = 1574, Amtmann zu Maßelnheim, Rittmeister zu Straßburg, 72000916
∞ 1538
Ursula v.Mulfeß. 72000917

(1) Hans Conrad, 18 Jahre Amtmann zu Beinheim. 72000927

(2) Sabina. 72000928

(3) Petronella. 72000929

2. Andreas, = Aachen n.1476, wohnte zu Aachen, liegt allda in der Kirche
begraben. 72000902

3. Jacob, zieht von Straßburg nach Hagnau, wo er sich niederlässt, 72000903

1) Bartholomäus, = 2.11.1574, Stättmeister zu Hagenau, 72000918
∞ 152?
Margarethe Reinbold. 72000919
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(1) Hans, * 1529, = 1.11.(1573/1574), Buchhalter und Teilhaber der
Stalburg-Gesellschaft, 1556 Aufnahme ins Haus Limpurg, 1571 Rats-
herr,72000932
∞ I. Frankfurt, Main 27.4.1556

Elisabetha Stalburger, * 1534, = 1574, s. S. 1295.72005093
∞ II. 19.1.1573

Elisabeth Kühorn, * 1546, = 1574, s. S. 733.72000933

aus 1. Ehe:

a. Florentina, * 29.1.1557.72000965

b. Susanna, * 22.9.1558, = 8.10.1574.72000966

c. Bonaventura, * 26.11.1559, = c.1599, zog von Frankfurt weg und
wohnte in Vaihingen (bei Stuttgart), wo seine Mutter lebte. Letzter
seiner Familie auf Alten-Limpurg,72000967
∞ Hagenau 3.11.1584

Anna Stickhl. Eltern: Johann Stickhl, fürstl. würtemb. Keller auf
Hohenasperg und Bürger zu Stuttgart, und Felicitas Brandenburger.

72000968

d. Bartholomaeus, * 2.3.1561.72000969

e. Christina, * 7.8.1562.72000970

f. Agnes, * 2.3.1567.72000971

g. Bernhard, * 2.3.1567.72000972

h. Margaretha, * 1.5.1569.72000973

i. Elisabeth,72000974
∞ Jacob v.Gottesheim, Schöffe zu Hagnau. Eltern: Philipp v. Got-
tesheim und Margretha v. Kiesbach.72000975
aus 2. Ehe:

j. Ursula, * 15.7.1574, = 25.2.1640,72000976
∞ I. 14.5.1604

Philipp Rücker, * 1557, = 1617, s. S. 1082.72002170
∞ II. Frankfurt 12.11.1621

Johann Beyer, * 1563, = 1625, s. S. 98.72000977

(2) Jacob, = 1538, betreibt mit Craft Stalburg eine Handelsgesellschaft;
der Bruder Johann wird darin Handelsdiener,72000934
∞ 1555
Anna Joham v.Mundelsheim, s. S. 627.72000935

(3) Daniel, = v.1573, Amtmann zu Sarburg,72000936
∞ Heilbronn 1547
Anna Ehrer, aus Heilbronn. Eltern: Hans Ehrer, Schultheiß, und Be-
ningna Neuninger.72000937
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Tochter:

Maria, 72000930
∞ 19.1.1573

Karl Kühorn, * 1541, = 1574, s. S. 732. 72000931

2) Sebastian, Forstmeister der Landvogtei Hagenau, 72000920
∞ Catharina v.Kirßbach. 72000921

(1) Rochius, Stettmeister zu Hagenau, 72000938
∞ Anna v.Wickersheimb. 72000939

(2) Hector, Hauptmann. 72000940

4. Catharina, 72000904
∞ 1474
Hans v.Eychbach, Amtmann zu Willstetten. 72000905
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Kapitel 34

Braumann

Wappen: ...

Literatur

... AH

Alexius Braumann, Schöffe zu Gelnhausen, 72034379
∞ Anna Wackerwald. 72034380︷ ︸︸ ︷
Bechtold, = n.1536, des Rats zu Gelnhausen, 1528 Bürger von Frankfurt,
Tuchhändler, Teilhaber an der Handelsgesellschaft seines Schwiegervaters
Claus Scheid d. A, besitzt 6400fl, 72034381
∞ c.1508
Anna Scheid, s. S. 1182. 72034382︷ ︸︸ ︷

Christoph, = 5.8.1571, Tuchhändler, 1557 Aufnahme auf der Gesellschaft
Frauenstein, 1569 Ratsherr, 72033588
∞ I. 11.6.1541

Elisabeth Orth, s. S. 979. 72033587
∞ II. 29.7.1567

Margarethe N, Witwe des Hans Rode. 72034383︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Daniel, * 10.6.1544, = 18.11.1607, 1573 Ratsherr, 1580 Jüngerer Bürger-
meister, 1586 Schöffe, 1593, 1599 und 1606 Älterer Bürgermeister, 72034384
∞ I. 4.6.1568

Maria Eller, = 1599, s. S. 256. 72034385
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∞ II. 8.10.1600
Anna Rücker, * 1553, = 1623, s. S. 1082. 72002167

aus 1. Ehe:

1) Maria, ∼ 5.5.1569, = 1623,72034386
∞ 7.2.159?

Moritz Rensfeld, * 1568, = 1603, s. S. 1046.72034279

2) Christoph, ∼ 29.3.1571.72034388

3) Anna, ∼ 2.9.1572,72034389
∞ 20.1.1595

Johann Rehm, = 1609, s. S. 1039.72034257

4) Jacob, ∼ 3.4.1574.72034391

5) Elisabeth, ∼ 30.10.1576,72034392
∞ Johann Hammer.72034393

6) Hermann, ∼ 19.4.1579.72034394

7) Daniel, = Frankfurt, Main 5.6., r 7.6.1635, 1634 Ratsherr,72003633
∞ Frankfurt, Main 10.8.1607
Margretha v.Holzhausen, * 1572, = 1645, s. S. 568.72003632

(1) Marie Margarethe, ∼ 14.7.1608, = 1673,72034395
∞ 1637
Heinrich Muth, Visierer.72034396

(2) Christoph, ∼ 1610, = 1662.72034397

(3) Anna Margarethe, ∼ 28.4.1612, = 1632/38.72034398

8) Anton, ∼ 18.2.1582, = 1664, Letzter der Familie,72034399
∞ 7.5.1610
Catharina Hecker. Eltern: Johann Martin Hecker und Anna Catharina
Müller.72034400

(1) Johann Martin, ∼ 23.3.1613.72034401

(2) Maria Elisabeth, ∼ 19.11.1615.72034402

(3) Anna Catharina, ∼ 22.2.1618.72034403

(4) Dominicus, ∼ 10.9.1622.72034404

9) Nicolaus, ∼ 18.2.1582, = 25.12.1622.72034405
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10) Anna Catharina,72034406
∞ 30.10.1615
Johann Knoblauch, * Babenhausen 15??, Dr.med., seit 1615 Arzt in
Frankfurt. 72034407

2. Bechtold, = 14.3.1610, 1607 wird aus der Gesellschaft Frauenstein aus-
geschlossen, weil er seinen Daniel Braumann mit Worten angegriffen hat
(Protokollbuch der Frauensteiner), 72034408
∞ 8.10.1600
Magdalena Treudel, = 1616, s. S. 1403. 72034409

1) Anna, ∼ 20.12.1580, = 14.7.1609. 72034410

2) Maria, ∼ 12.10.1578, = 29.10.1601. 72034411

3) Anna Catharina, 72034412
∞ Eberhard Lindengrün. 72034413

4) Magdalena, ∼ 20.5.1576, = 15.9.1611. 72034414

5) Daniel, ∼ 27.1.1573, = 7.6.1612. 72034415

6) Hermann, ∼ 11.6.1584, = 26.3.1616. 72034416

3. Christoph, = 11.2.1584, 72034417
∞ 25.11.1577
Catharina Treudel, = 1610, s. S. 1403. 72033883

4. Jacob, ∼ 13.8.1556, = 1.11.1615, Würzkrämer, 72034419

Sohn:

Joh. Jacob, Abstammung unsicher, 72033985
∞ 13.8.1619
M. Salome Cless. Eltern: Conrad Cless und Ursula Jacob (s. S. 189). 72033984
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Kapitel 35

Braun

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johannes Brun, 72033898
∞ Elisabeth N. 72033899︷ ︸︸ ︷
Jacob, Bürgermeister zu Delft, 72033900
∞ Nicola Nicolai, Theobald Nicolai und Margarethe Hugonis. 72033901︷ ︸︸ ︷

Johann, * Delft 1509, = 3.8.1580, Fischhändler, 1556 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Frauenstein (sein Bruder Theobald Braun ist Schöffe in Delft), 72033902
∞ I. 4.2.1537
Ariadne Johanni, Tochter des Johann Johanni aus Delft; Witwe des Corne-
lius Simon. 72033903
∞ II. 9.4.1548
Anna Müller, = 21.9.1574. Eltern: Johann Müller, Glaser zu Mainz, und Eli-
sabeth, Witwe des Zimmermanns Hans Veltmanns. 72033904
∞ III. 26.8.1575
Magdalene Ansbach, Tochter des Caspar Ansbach von Antorf. 72033905︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Cornelius, * Delft 25.11.1537, = (10/16).10.1607, Übernimmt das Han-
delsgeschäft des Schwiegervaters Orth, 72033287
∞ I. (10/24).8.1652
Margaretha Pfingsthorn, = (15/16).12.1564. Eltern: Diether Pfingsthorn,
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des Rats zu Mainz, und Gertrud Pilgrim. 72033906
∞ II. Frankfurt, Main 26.11.1565

Margarethe Orth, * 1545, = 1624, s. S. 977.72033286

aus 1. Ehe:

1) Caspar, ∼ Schwalbach 15.8.1563, = (15/16).6.1596,72033907
∞ I. 29.8.1586

Dorothea Niclas gen. Steinmetz, = 1593. Eltern: Dominicus Niclas gen.
Steinmetz und Agnes Rad v. Eschbach (s. S. 944).72033908
∞ II. 28.1.1594

Catharina Heckbecher, * 1575, = 1616, s. S. 484.72006275

aus 1. Ehe:

Tochter:

Margaretha, * 8.6.1587, = 22.10.1617,72033308
∞ Frankfurt, Main 8.8.1605

Jeremias Orth, * 1577, = 1635, s. S. 971.72033307

2) Johann, ∼ 20.(8/9).1564.72033909

aus 2. Ehe:

3) Hieronymus, ∼ 22.9.1566, = 22.5.1635, 1611 Ratsherr, 1619 Schöffe,72033910
∞ 3.12.1593
Maria Brüll. Eltern: Johann Brüll, Procurator, und Margarethe Jost.72033911

(1) Anna Maria, * 1617/1619,72033912
∞ n.1625

Johann Adelheuser, = 1634, s. S. 19.72033857

(2) Johann Hieronymus, * 2.10.1606.72033914

(3) Anna Catharina, * 12.11.1607.72033915

(4) Anna Margarethe, * 12.1.1609.72033916

(5) Catharina, ∼ (12/29).12.1612,72033917
∞ 29.8.1636

Johann Weitz, * 1615, = 1671, s. S. 1506.72035969

(6) Anna Sybille, = 22.12.1638,72033918
∞ 12.4.1630

Johann Weitz, * 1609, = 1678, s. S. 1499.72035929
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(7) Ursula, ∼ 8.6.1615,72033920
∞ 2.5.1636

Hartmann Weitz, * 1610, = 1659, s. S. 1505.72035960

4) Adam, ∼ 25.4.1568. 72033922

5) Margarethe, ∼ 7.7.1569. 72033923

6) Peter, ∼ 11.11.1571. 72033924

7) Catharina, ∼ 18.12.1573, 72033925
∞ 3.12.1593

Hermann Reckmann, * 1573, = 1611, s. S. 1038. 72034243

8) Hans, ∼ 31.1.1576, 72033927
∞ Meta Hoyers, aus Lübeck. 72035541

9) Philipp, ∼ 6.7.1578, = 8.10.1648, 72033928
∞ 6.6.1608

Catharina Scharpf, s. S. 1179. 72033929

(1) Johann Nicolaus, ∼ 9.5.1609. 72033930

(2) Johann Jacob, ∼ 22.11.1610. 72033931

(3) Anna Catharina, ∼ 16.7.1612. 72033932

(4) Philipp Jacob, ∼ 2.12.1613. 72033933

(5) Philipp David, ∼ 14.5.1615. 72033934

(6) Cornelius Jacob, ∼ 4.5.1617, = 12.3.1654, 72033935
∞ Catharina Porsche, Tochter des Jacob Porsche. 72033936

(7) Johann Ludwig, ∼ 8.5.1621, Taufpate von Heinrich Paul Fleisch-
bein. 72033937

(8) Margarethe, ∼ 6.5.1624, Taufpatin der Anna Margarethe Reck-
mann. 72033938

10) Cornelius, ∼ 18.12.1580. 72033939

11) Elisabeth, ∼ 15.5.1582. 72033940

12) Hermann Jacob, ∼ 1588, = 12.10.1632, 72033941
∞ Anna am Steg, s. S. 1320. 72034333
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(1) Johann, ∼ Frankfurt 18.1.1620, = 13.4.1683, Handelsmann, 1665
Ratsherr, 1672 Jüngerer Bürgermeister, 1676 Schöffe, 72033943
∞ I. (22.11./26.7.)1658
Anna Catharina Vester, * 17.3.1639, = 17.3.1665. 72033944
∞ II. 2.1.1666
Anna Christine Jülich, r 15.3.1678, Tochter des Johann Matthäus
Jülich.72033945
∞ III. 1679
Magdalena Bein, Tochter des Wilhelm Bein; Witwe des Balthasar
Horst.72033946

aus 1. Ehe:

a. Johann Andreas, * 18.6.1661.72033947

b. Anna Catharina, ∼ 13.8.1663, = 21.6.1739,72033948
∞ 20.1.1687
Johann Münch, = 1731, s. S. 917.72033949
aus 2. Ehe:

c. Johann Martin.72033950

d. Anna Christine.72033951

e. Susanne Ursula.72033952

f. Johann Jost, ∼ Frankfurt 2.3.1672, = 10.7.1704, Jurist (Lic.),
Advokat, Letzter seiner Familie im Mannesstamm.72033953

g. Anna Elisabeth.72033954

h. Ursula Catharina.72033955

i. Maria Margaretha, * 13.3.1678.72033956
aus 3. Ehe:

j. Magdalena, * 24.6.168?.72033957

(2) Margarethe.72033958

(3) Daniel, ∼ Frankfurt 25.11.1624, = 1661, Jurist (Lic.), Advokat,
1658 Ratsherr,72033959
∞ 26.7.1658
Susanna Ursula Vester (Fester), * (25/28).4.1642, Tochter des Johann
Vester. (sie ∞ 2. Tobias Otto Tabor s. S. 1391)72033960

(4) Anna Maria, ∼ 10.12.1626.72033961

2. Johann.72033962

3. Agnes, * 16.3.1643,72033963
∞ 14.6.1563

Caspar Niclas gen. Steinmetz, * 1533, = 1591, (kath.), s. S. 942.72034194
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4. Margarethe, 72033965
∞ I. 3.11.1567

Adam Lonicerus, * 1528, = 1586, s. S. 821. 72033966
∞ II. 21.5.1588

Lucas Gerlach, = 1601, s. S. 351. 72033967
∞ III. 23.4.1604

Johann Hegwein, * 1573, = 1632, s. S. 487. 72034010

aus 2. Ehe:

5. Elisabeth, ∼ 31.8.1550, = 1624?, 72033969
∞ 157?

Johann Seuboth, = 1601, s. S. 1255. 72033970

6. Jacob, ∼ 5.2.1552. 72033971

7. Catharina, ∼ 26.11.1552. 72033972

8. Jacob, ∼ 9.8.1554, Taufpate des späteren Frauensteiners Johann Köth. 72033973

9. Catharina, ∼ 26.11.1555. 72033974

10. Justus, ∼ 20.12.1556. 72033975

11. Anna, ∼ 14.9.1561. 72033976

12. Catharina, ∼ 17.12.1564, 72033977
∞ 18.5.1584

Jacob Krafft, = 1622, s. S. 723. 72034067

13. Regina, ∼ 31.8.1567. 72033979
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Kapitel 36

Breidenbach I

Wappen: ...

Merkel Breidenbach, = v.1395, Burgmann zu Gelnhausen, 72003354
∞ v.1391

Catharina v.Holzhausen, = 1395, s. S. 546. 72003353︷ ︸︸ ︷
Johann, = 1439, 1410 Ratsherr, 1413 Jüngerer Bürgermeister, 72036325
∞ v.1411

Guda z.Burggrafen, Tochter des Johann zum Burggrafen. 72036326︷ ︸︸ ︷
1. Märckel, = v.1488, 1457 Ratsherr, 1467 und 1475 Jüngerer Bürgermei-
ster, 72032235
∞ I. 3.2.1455

Katharina Rorbach, * 1437, = 1465, s. S. 1073. 72032234
∞ II. Eilchen von Hulshofen, Witwe des Jacob Landeck. 72036327

2. Johann, = Frankfurt 1458, Burgmann zu Gelnhausen, 72036328
∞ Greda im Steinhaus, Witwe des Johann Lichtenstein, heiratet später
Eberhard Stommel. 72036329

3. Konne, 72003807
∞ 1429/1439

Werner Weiß v.Limpurg, = 1447, s. S. 1489. 72003806

4. Anna, * 1420, 72036330
∞ 1439

Wigand v.Heringen, = 1492, s. S. 501. 72036469
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Kapitel 37

Breidenbach II

Wappen: ...

♣ Claus Breidenbach, = v.1479, 72036331
∞ 1439
Elsa Sassen, Tochter des Engel Sassen und der Greda, Cousine des Frankfur-
ter Schöffen Johann Sassen; Witwe des Engel Holzheim. (Witwe des Engel
Holtzheimer s. S. 527) 72036332
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Kapitel 38

Breidenbach III

Wappen: ...

Johann v.Breidenbach, = v.1485, scheint in der Wetterau gelebt zu haben, 72036333
∞ I. 1474
Kuntze N. 72036334
∞ II. 1475
Catharina N. 72036335
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Kapitel 39

Breidenbach IV

Wappen: ...

Georg Breidenbach, = n.1469, er ist vielleicht ein Enkel oder Sohn des Con-
rad v. Breidenbach und der Luckard von Hohenhaus; kam von Gelnhausen
nach Frankfurt, wo er heiratet, kehrte 1438 aber wieder nach Gelnhausen
zurück, ca. 1428 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 72036336
∞ 1426/1428

Cathrine Schwarz von Friedberg, s. S. 1227. 72036723︷ ︸︸ ︷
1. Georg, = 1493, 1470 oder 1474 Ratsherr, 1477 Schöffe, 1477 und 1486
Älterer Bürgermeister, Stifter des Breidenbachschen Votivgemäldes für das
Dominikanerkloster (heute im Städel-Museum)1, 72034797
∞ 1461

Catharina Dorfelden, = 1465, s. S. 229. 72032452

1) Georg, scheint jung gestorben zu sein. 72036338

2) Magdalena, 72036339
∞ 1477
Michael Geling v.Altheim. Eltern: Cuntz v. Altheim und Margaretha
von Hederdorf. Er schlug das Angebot um Aufnahme in die Gesellschaft
Alten-Limpurg 1496 ab. 72036340

2. Friedrich, Burgmann zu Gelnhausen, 72036341

1 Heinrich Weizsäcker, Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in Frankfurt
a. M. Nach den archivalischen Quellen bearbeitet und herausgegeben München 1923, zwei
Bände, S. 295-299; Bodo Brinkmann und Stephan Kemperdick, Deutsche Gemälde im
Städel 1300-1500, Mainz 2002, S. 391-400.
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∞ Greda von Muschenheim.72036342

1) Cathrina, = 25.11.1497,72004082
∞ (Eheberedung 4.11.1497)

Johann v.Glauburg, * 1468, = 1510, s. S. 366.72004081

2) nn,72036343
∞ Gilbrecht Weiß von Feuerbach, Wais?.72036344

3) Anna, Klosterfrau zu St. Katharinen.72036345

4) Dorothea, Klosterfrau zu St. Katharinen.72036346

5) Johann,72036347

Tochter:

Johann, = 1545, stirbt als Letzter der Familie Breidenbach.72036348

6) Amalie.72036349

3. Catharina,72032107
∞ 1451

Peter v.Marburg gen. Lump, = 1483, s. S. 842.72032106

4. Greda, Abstammung unsicher,72036350
∞ v.1474
Ludwig Bünau.72036351



Kapitel 40

Bromm

Wappen: ...

Hans Bromm, ist er 1434 Mitglied bei Frauenstein? aus Westfalen?, 72000982
∞ v.1434
Catharina Inkus, s. S. 617. 72000983︷ ︸︸ ︷

Hans, = Frankfurt, Main 1457, Großkaufmann, im Wetterhahn, 1439 oder
1443 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72000984
∞ I. 144?

Greta Stalburger, s. S. 1277. 72004835
∞ II. 1452?
Catharina v.Gellern, = 1474. 72000985︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Daniel, = 7.3.1501, war an der Stalburg-Gesellschaft beteiligt und galt
zu seiner Zeit als der reichste Mann Frankfurts; 1477 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Alten-Limpurg; 1482 Ratsherr, 1485 Schöffe, 1488 und 1494 Älte-
rer Bürgermeister. Von ihm kaufte die Gesellschaft Alten-Limpurg 1495 zu
günstigen Konditionen das Haus Laderam, das er erst kurz zuvor selbst
erworben hatte; die Gesellschaft übertrug den Namen Alten-Limpurg auf
ihr neues Domizil, das ihr fortan als Mittelpunkt ihrer geselligen Zusam-
menkünfte diente.1, 72000986
∞ 1476

Margrete v.Ergersheim, = 1495, s. S. 264. 72004828

1 Zu Daniel Bromm vgl. FB I, S. 109.



162 KAPITEL 40. BROMM

2. Hans, = Frankfurt, Main v.1509, im Wetterhahn, Großkaufmann, 1482
Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg durch Heirat mit einer Ge-
sellenwitwe,72000987
∞ 1482

Margarete Degen, = 1516, s. S. 201.72000988

1) Hans, * 1486, = Frankfurt, Main 19.1.1536, Großhändler, Gesellschaf-
ter des Simon Bocher, 1516 Ratsherr, 1520 Schöffe, 1526 und 1532 Älte-
rer Bürgermeister,72000989
∞ Frankfurt, Main 1508

Elisabeth v.Rückingen, * 1491, = 1541, s. S. 1090.72000990

(1) Hans, * 1510, = 1564, s. 1. Zweig, S. 164.

(2) Margaretha, * 20.6.1511, = 1533,72001000
∞ 1528

Jacob v.Stralenberg, * 1509, = 1537, s. S. 1378.72002860

(3) Elisabeth, * 4.11.1512.72001001

(4) Daniel, * 1514, stirbt jung.72001002

(5) Regina, * 1.8.1515, = 1515.72001003

(6) Claus, * 2.1.1517, = 30.9.1587, kurfürstlich-sächsischer Rat; 1546
Rathsherr, 1554 Jüngerer Bürgermeister. Adelsstand und Wappenbes-
serung (gemeinsam mit seinen Brüdern Hans, Daniel, Krafft und Je-
remias), Brüssel 6.11.1553. Durch seine Heirat mit Anna Rauscher
aus Leipzig wurde er Teilhaber der Steinacher Metallgesellschaft zu
Eisleben in der Grafschaft Mansfeld; in der Folge veranlasste er in
den 1550er Jahren den Rat der Stadt Frankfurt, sich auf spekulati-
ve Geschäfte dieser Gesellschaft einzulassen, um die Schuldenlast der
Stadt zu tilgen; diese Spekulation misslang und verschärfte die Schul-
denkrise der Stadt dramatisch und langfristig; Claus lag daher in einem
bis zum Ende seines Lebens dauernden Rechtsstreit mit der Stadt2,72001004
∞ 21.10.1540

Anna Rauscher, = 1589, s. S. 1034.72001005

(7) Ursula, * 5.7.1518, = 1541,72001006
∞ 25.6.1533

Johann Frosch, * 1509, = 1541, s. S. 337.72001007

(8) Anna, * 13.8.1519.72001008

(9) Sibylla, * 29.1.1521.72001009

(10) Elisabeth, * 16.9.1522, = 1541.72001010

2 Vgl. Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. I, S. 294ff.
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(11) Paulus, * 25.1.1524, in Pfandhaft?. 72001011

(12) Daniel, * 20.9.1525, = 1554, sponsus, Adelsstand und Wappen-
besserung (gemeinsam mit seinen Brüdern Hans, Claus, Krafft und
Jeremias), Brüssel 6.11.1553. 72001012

(13) Crafft, * 17.12.1526, = 1546, Adelsstand und Wappenbesserung
(offenbar posthum, gemeinsam mit seinen Brüdern Hans, Claus, Da-
niel und Jeremias), Brüssel 6.11.1553, 72001013
∞ 7.12.1545

Christina Raiss, * 1529, = 1549, s. S. 1018. 72002127

Sohn:

Weicker, ∼ Frankfurt, Main 14.11.1546, = 1568, 72001034
∞ Frankfurt, Main 4.3.1566

Christina v.Günderrode, * 1545, = 1584, s. S. 443. 72005651

(14) Jeremias, * 1528, = 1563, s. 2. Zweig, S. 165.

(15) Regina, * 18.5.1530. 72001016

Maria, * 9.6.1532, = 1541. 72001017

Jonas, * 13.9.1534, = 1535. 72001018

2) Cathrina, * 1487, = 19.10.1540, 72000991
∞ 1503

Philipp Fürstenberger, * 1479, = 1540, s. S. 339. 72007430

3) Margaretha, * 1488, = 27.6.1534, 72000992
∞ I. 1503
Ludwig v.Holzhausen, * 1473, = 1507, s. S. 545. 72003425
∞ II. 1509

Hans Steffan, = 1543, s. S. 1302. 72004692

4) Dorothea, * 149?, = 1501. 72000993

5) Peter, * 1496, = n.1501. 72000994

6) Anna, * 2.9.1498, = 15.2.1557, 72000995
∞ I. 1517

Johann Grünberger, = 1530, s. S. 430. 72000996
∞ II. 1532

Georg Leimberger, = 1555, s. S. 753. 72000997

7) zwillinge, wovon eines todgeboren. 72031881

8) Henrich, * 1499, = n.1501. 72000998
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40.1 1. Zweig

Hans Bromm, * Frankfurt, Main 31.5.1510, = Frankfurt, Main 30.10.1564,
1537 Ratsherr, 1546 Schöffe, 1556 Älterer Bürgermeister, Handelsmann (Me-
talle und Wolle). Adelsstand und Wappenbesserung (gemeinsam mit seinen
Brüdern Claus, Daniel, Krafft und Jeremias), Brüssel 6.11.1553. Er und sein
Bruder Claus waren maßgeblich in die mißlungenen Spekulationen im Mans-
felder Kupferbergbau in den 1550er Jahren verwickelt, die die Stadt in große
Schulden stürzten3,72000999
∞ I. 17.11.1533

Margaretha Völcker, * 1512, = 1541, s. S. 1449.72003078
∞ II. Frankfurt, Main 24.4.1542

Kunigunde Kellner, * 1521, = 1554, s. S. 659.72005161
∞ III. Leipzig 3.11.1555

Klara Pistoris v.Seuselitz, * 1521, = 1588, s. S. 443.72005634
aus 1. Ehe:

1. Hans, * 23.8.1534.72001019

2. Weicker, * Frankfurt, Main 11.11.1535, = Schotten 18.6.1600, 1599
nach Schotten,72001020
∞ Frankfurt, Main 24.5.1563

Anna v.Günderrode, * 1541, = 1601, s. S. 443.72005650

Sohn:

Johann Oyer, * Frankfurt, Main 11.6.1564, = Frankfurt, Main 21.10.1610,
1599 Ratsherr, 1605 Schöffe,72001046
∞ Frankfurt, Main 31.5.1591

Anna Leimberger, s. S. 754.72002144

(1) Anna Christina, * 13.3.1592, = Langen 28.3.1631,72001064
∞ 4.11.1616

Johann Pistorius v.Nidda, * 1591, = 1636, s. S. 999.72002056

(2) Hieronymus, * 1.2.1593, = 13.3.1593.72001065

(3) Anna Margaretha, * 19.6.1594, = 166?.72001066

(4) Maria Margaretha, * 29.5.1595, = 23.9.1595.72001067

(5) Anna Veronica, * Frankfurt, Main 12.3.1598, = Frankfurt, Main
4.5.1658,72001068

3 Vgl. Dietz 1970 I, S. 294ff. – Gemälde von Conrad Faber von Creuznach, 1535, im
Germanischen Nationalmuseum Nürnberg. Vgl. Brücker 1963, S. 184f. u. Abb. 29 sowie
Hansert u. a. 2000, S. 42.
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∞ I. 22.1.1620
Wilhelm Dieffenbach, * 1596, = 1636, s. S. 215. 72001069
∞ II. Worms/Frankfurt, Main 5.11.1638
Johann Rücker, * 1593, = 1658, s. S. 1081. 72002179

3. Johann, * 9.2.1539, = Schotten 15??. 72001021

4. Erasmus, * 17.7.1541. 72001022

aus 2. Ehe:

5. Anna, * 19.8.1543, = 23.7.1572, 72001023
∞ 28.10.1561

Johann Faust, * 1535, = 1596, s. S. 279. 72001156

6. Jacob, * 16.11.1544. 72001024

7. Jonas Bernhard, * 18.4.1546, @ b.Orange 1562. 72001025

8. Catharina, * 22.5.1548, = 11.3.1581, 72001026
∞ 22.1.1564
Hans Bremer, = 1576, aus Nürnberg, Eltern: Lucas (Rathsherr) und A.
Göchtel. 72001027

9. Elisabeth, * 29.9.1549, 72001028
∞ 27.7.1570
Veit Lützelburger, Vogt zu Lahr. 72001029

10. Kungunda, * 3.9.1551, = 159?, 72001030
∞ 1573
Wolff Heinzenberger, landgräfl. Rentmeister auf Blanckenstein. 72001031

11. Hans, * 31.10.1553. 72001032

aus 3. Ehe:

12. Clara, * 3.5.1557. 72001033

40.2 2. Zweig

Jeremias Bromm, * 14.4.1528, = 1563,4 Adelsstand und Wappenbesserung
(gemeinsam mit seinen Brüdern Hans, Claus, Daniel und Krafft), Brüssel
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6.11.1553, 72001014
∞ 1550/3.2.1553

Ursula Rorbach, * 1534, = 1580, s. S. 1075.72001015

1. Stephania, * 17.1.1552.72001035

2. Claus, * 20.4.1553.72001036

3. Maria, * 26.4.1554.72001037

4. Catharina, * 2.3.1555, = 11.8.1594, r Mainz, St. Christof,72001038
∞ Frankfurt, Main 24.6.1577

Philipp Eisenberger, * 1548, = 1607, s. S. 252.72001039

5. Margaretha, * 6.8.1556.72001040

6. Anna, * 1557.72001041

7. Hans Friedrich, * Frankfurt, Main 14.9.1557, = Frankfurt, Main 22.2.,
r 24.2.1610, 1607 Ratsherr,72001042
∞ 12.2.1588

Elisabeth Lersner, * 1566, = 1626, s. S. 766.72005372

Tochter:

Johann Ludwig, * 22.1.1589, = 18.7.1611, Student der Jurisprudenz,
stirbt an der Lungensucht.72001047

8. Hieronymus, * 20.9.1558, = Niederursel 25.5.1559.72001043

9. Johann Heinrich,∼ Frankfurt, Main 7.7.1560, r Frankfurt, Main 13.2.1620,72001044
∞ I. Speyer (23.4./9.9.)1588

Anna Reichard. Eltern: Martin Reichard und Euphrosine Silberborner
(s. S. 1260).72001045
∞ II. Frankfurt, Main 11.(9/12).1598

Anna zum Jungen, * 1576, = 1614, s. S. 637.72004539

aus 1. Ehe:

1) Anna Maria, * 10.7.1589, = 7.8.1635,72001048
∞ (20/21).2.1620

Maximilian Faust v.Aschaffenburg, * 1593, = 1651, s. S. 282.72001188
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2) Anna Elisabeth, * 13.12.1590, = Wetzlar 1629,72001049
∞ Conrad Faber, Lic..72001050

3) Anna Margaretha, * 16.1.1593. 72001051

4) Johann Hector, * 8.4.1595, = 8.5.1595. 72001052

5) Anna Maria, * 16.9.1596. 72001053

aus 2. Ehe:

6) Anna Margaretha, * 20.10.1599, = 1633, 72001054
∞ 18.6.1627
Georg Strupp v.Gelnhausen, s. S. 285. 72001168

7) Maria Sibylla, * 2.11.1600. 72001056

8) Susanna, * 3.11.1601. 72001057

9) Hieronymus Henrich, * 18.9.1603, = b.Wertheim 20.7.1625, in einem
Weiher bei Wertheim ertrunken. 72001058

10) Anna Christina, * 7.7.1607, = 11.10.1634. 72001059

11) Anna Kungunda, * Frankfurt, Main 29.11., ∼ 3.12.1609, = Frank-
furt, Main (im Weißfrauenkloster) 3.4., r 5.4.1655, 72001060
∞ I. 20.2.1637
Philipp Hermann Sprenger, = 1637, Magistrum philosophiae, Eltern: Joh
Hedderich (gräfl.nassauischer Obervogt und Amtmann zu Embeß). 72001061
∞ II. 6.5.1650

Hans v.Glauburg, * 1616, = 1654, s. S. 380. 72004218

12) Johann Hector, * 8.3.1612, = 7.10.1680, Studium zu Altdorf, Mar-
burg und Gießen, Reisen nach Frankreich und Italien, Inspektor der land-
grfl. Prinzen, 1667 Ratsherr, 1674 Jüngerer Bürgermeister 1678 Schöffe,
Landgräfl. Hessen-Homburg. Rat. Letzter der Familie Bromm, LP von
Spener, 2oo 8.10.?, 72001062
∞ I. 18.5.1640

Veronica Uffsteiner, * 1614, = 1649, s. S. 1439. 72003035
∞ II. 11.10.1652

Maria Rücker, * 1629, = 1659, s. S. 1083. 72002211
∞ III. 4.2.1661

Anna Greiff, * 1612, = 1693, s. S. 424. 72001063

4 Eheberedung Bromm/Rorbach (29.6.1550) bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep.
529).
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aus 1. Ehe:

(1) Anna Kungunda, * 11.2.1643, = 12.2.1643.72001070

(2) Anna Margaretha, * 5.7.1644, = 25.9.1669.72001071

(3) Juliana Veronica, * 24.1.1646, = 12.4.1646.72001072

(4) Friedrich Christian, * 3.7.1647, = 7.9.1651.72001073

aus 2. Ehe:

(5) Anna Kunigunda, * 16.7.1654, = 8.1.1655.72001074

(6) Maria Margretha, * Frankfurt, Main 17.2., ∼ 21.2.1656, = Frank-
furt, Main 2.7., r 5.7.1685, Letzte der Familie Bromm.,72001075
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 7.9.1673) 6.10.1673

Matthias Steffan v.Cronstetten, * 1645, = 1717, s. S. 1307.72004758

(7) Johann Philipp, * 30.3.1658, = 12.11.1669.72001076
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Bruder

Wappen: ...

Peter Bruder, Schneidermeister zu Oberursel, 72033365
∞ Susanne Feltter. 72033366︷ ︸︸ ︷
Johann, * Oberursel 16.4.1588, = Oberursel 28.2., r 2.3.1635, 1617 Pfarrer
zu Frankfurt, 72033367
∞ Frankfurt, Main 21.5.1617
Margarethe Stöckle, ∼ 4.6.1587, r Frankfurt, Main 5.3.1635. Eltern: Simon
und Catharina Stöckle. 72033368︷ ︸︸ ︷

1. tochter, = 1625. 72033369

2. Johann Jacob, * 1621, = 21.3.1648, Studium der Theologie zu Straßburg. 72033370

3. Johann Wilhelm,∼ Frankfurt, Main 22.1.1624, = 18.6.1682, zum Buchs-
baum, Jura-Studium in Altdorf, Königsberg und Straßburg, in Frankfurt
als Holzhändler (”Dielhändler”) tätig1, 1659 Aufnahme auf der Gesellschaft
Frauenstein, 72033371
∞ I. 28.8.1649

Anna Margaretha Schöffer. Eltern: Dr. med. Wilhelm Ernst Schöffer und
Ursula Eger (Tochter des Schöffen Georg Eger). 72033372
∞ II. Frankfurt, Main 27.8.1667

Susanna Porsch, * 1640, s. S. 1008. 72033373

aus 1. Ehe:

1) Anna Margaretha, 72033374

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. 4., Teil 2, S. 482f.
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∞ Frankfurt, Main 27.9.1680
Johann Münch, * 1650, = 1693, s. S. 917.72033375

aus 2. Ehe:

2) Johann Wilhelm, * Frankfurt, Main 2.4.1671, = Frankfurt, Main 9.7.1721,
Viegroßhändler, zum Viehhof, Gesuche um Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein von 1693-1697 werden abgelehnt, 1716 in den Rat der Neu-
ner aufgenommen,72033376
∞ Frankfurt, Main 23.5.1694
Anna Dorothea Roth, ∼ Frankfurt, Main 9.2.1673, = Frankfurt, Main
5.4.1731. Eltern: J P und A Ctha Schmidt.72037461

(1) Nikolaus, Händler mit nordischen Produkten,72033377

a. Johann Nikolaus, = 19.7.1747, Händler, seit 1748 Mitglied der
Neuner.72033378

b. Gerhard, = n.1785, Händler, 1765 Verkauf des Hauses
”
Buchs-

baum“.72033379

(2) Johann Gerhard, = 21.11.1752, Händler mit nordischen Produkten,
ein Gesuch um Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein 1734 wird
abgelehnt, 1743 Mitglied des 51er Bürgerausschusses.72033380

(3) Anna Catharina,∼ Frankfurt, Main 16.12.1708, r Frankfurt, Main
4.5.1773,72037463
∞ Frankfurt, Main 6.5.1733
Christian Daniel Stock, Kaufmann.72037464

4. sohn.72033381

5. sohn.72033382
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Brun zu Brunfels

Wappen: ...

Brune zum Braunfels, = 1374, stammte möglicherweise aus den Lahngegen-
den; kam nach Frankfurt und baute hier das zentral gelegene (in Gestalt
einer Nachkriegsbebauung bis heute existierende) Haus Großer Braunfels am
Liebfrauenberg (später eine bevorzugte Herberge der Kaiser und ab 1694 Sitz
der Gesellschaft Frauenstein)1, von diesem Haus bezogen er und seine Nach-
kommen ihren Namen, 72031882
∞ Kunzele v. Peterweil, = 1383, unbekannt, ob sie mit der Frauensteiner
Familie Peterweil verwandt ist. 72035557︷ ︸︸ ︷

1. Brun, = n.1390, 1380 im Rat, 1390 nach dem Tod seiner Frau weltlicher
Priester, 72031883
∞ 137?
Rilinde zum Hohenhaus, = 1390, s. S. 520. 72031884

1) Engel, = 1428, s. 1. Zweig, S. 172.

2) Catharina, Klosterfrau. 72035560

3) Jacob, = 1439, 1399 Ratsherr, 1411? Schöffe, 72035561
∞ 1401

Kronne v. Spangenberg, = 1455. 72035562

4) Brune, = 1417, zu Grünau. 72035563

1 Vgl.: Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, v. Rudolf Jung und Julius Hülsen,
Bd. 3, Frankfurt 1914, S. 61ff.



172 KAPITEL 42. BRUN ZU BRUNFELS

5) Henn, s. 2. Zweig, S. 173.

6) Kuntzel, = v.1439,72035564
∞ Peter zu Maulbaum, Schultheiß zu Mainz.72035565

7) Elsa, = v.1421,72031886
∞ v.1404

Bernhard Nygebuer, = v.1421, wohl aus der gleichnamigen Alten-Limpurger
Familie.72035566

2. Metz, = 1384,72003987
∞ Conrad v.Glauburg, * c.1308, = c.1370. Eltern: Heintzel v.Glauburg
und Hedwig zum Hohenhaus (s. S. 360).72003986

3. Catharina.72035558

4. Henne, = 1380,72003759
∞ Gudula Weiß v.Limpurg, = 1413, s. S. 1497.72003758

Sohn:

Henne, = 1408, war wohl im Rat,72035567
∞ Anna Schurge zu Schwanau, = 1409.72035568

42.1 1. Zweig

Engel Brun zu Brunfels, = v.1428, war 1411 wohl im Rat,72003351
∞ n.1393

Ryle Goldstein, = 1397, s. S. 412.72035559 ︷ ︸︸ ︷
1. Brun, = 1430, gen. zu Schappelberg,72035569
∞ 1423

Elsa v.Holzhausen, = 1461, s. S. 545.72003350

Sohn:

Brunchen, = 1466, gen. zu Schappelberg, 1462 Ratsherr,72031887
∞ I. Katharina Scharlenz, = 1463.72031888
∞ II. Elsa N.72031889

aus 1. Ehe:
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(1) Johann, = 1512, 1494 Vikar zu Weißfrauen, 1495 Vikar zu St.
Bartholomäus, 1500 Scholaster an St. Bartholomäus.72031893

(2) Katharina, = n.1471,72031894
∞ 1471

Heinrich Ysseneck, = 1509, s. S. 1543. 72031895

(3) Gerlach, = n.1466. 72031896

(4) Elisabeth, = 1531, 72031897
∞ I. 1476
♣ Henn Geuch, = 1481, s. S. 356. 72003055
∞ II. 1482

Johann Leneck, = 1490, s. S. 756. 72031899
∞ III. 12.7.1497
Johann Glismund, = v.1504, sein Antrag auf Aufnahme in die
Gesellschaft wird abgelehnt (vermutlich wegen unstandesgemäßen
Verhaltens seiner Ehefrau). 72031900

(5) Otilia, = 19.5.1517, 72004071
∞ Frankfurt, Main 25.11.1479

Arnold v.Glauburg, * 1455, = 1494, s. S. 365. 72004070

(6) Henne, = n.1466. 72031901

(7) Bernhard, = n.1470. 72031902

2. Elsa, 72035570
∞ 1413
Wicker Frosch, = 1426, s. S. 333. 72031908

42.2 2. Zweig

Henn Brun v.Brunfels, 72003367
∞ 1414

Guda v.Holzhausen, = 1471, s. S. 539. 72003366︷ ︸︸ ︷
Henne, = 1458, gen. zum Schmiedskiel, von Conrad Weiß zum Löwenstein

erstochen, 72004055
∞ 1448

Katharina v.Glauburg, = 1495, s. S. 360. 72032027︷ ︸︸ ︷
1. Jacob, = 1481, 1480 Ratsherr, 72031890
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∞ 1478
Margarete Degen, = 1516, s. S. 201. 72000988

Sohn:

Jacob, = 1509,72031903
∞ Catharina Geuch, = 1537, s. S. 356.72004085

(1) Elisabeth, * 1502, = Frankfurt, Main 25.11.15312,72031904
∞ Frankfurt, Main 5.11.1520

Ulrich v.Hinsperg, * 1494, = 1541, s. S. 606.72004603

(2) Catharina, = 6.11.1574, Letzte der Familie,72001721
∞ 2.6.1522

Ogier v.Melem, * 1499, = 1575, s. S. 862.72001720

2. Katharina, = 1495,72031891
∞ 1471
♣ Johann Sassen, * 1464, = 1510, s. S. 1115.72031892

2 Gemälde eines mittelrheinischen Meisters (Hans Fyoll?) von Ulrich und Elisabeth v.
Hynsperg, abgebildet bei Brücker, 1963, S. 200f. u. Abb. 1 und 2.
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Budener

Wappen: ...

Eberhard Budener, = 1467, Gademann (Tuchausschnitthändler), ca. 1434
Mitglied der Gesellschaft Frauenstein, Ratsherr, Schöffe, 1465 Älterer Bürger-
meister, 72041317
∞ I. Catharina Aldenhenn. 72041318
∞ II. Elsa Rückingen, angeblich Tochter des Claus Rückingen, doch ist ihre
Verbindung zur Familie Rückingen unklar. 72041319︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Johann, = 1456, Mutter?. 72041320

2. ♣ Jacob, = v.1491, 72041321
∞ v.1462
♣ Eilchen Großjohann, = 1491, s. S. 427. 72041358

3. Katharina, = n.1495, 72031859
∞ I. 1468
Balthasar Blum, = 1495, s. S. 110. 72031858
∞ II. Johann Haane, = 1502, s. S. 473. 72041385
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Burckhard

Wappen: ...

Jakob Burckhard, 1506 Bürgermeister zu Speyer, 72036928
∞ 1486
Dorothea Sachs, Tochter des Bürgermeisters Nicolaus Sachs. 72036929︷ ︸︸ ︷
Philipp, * Speyer 1488, = Speyer/Worms 27.11.1545, Jurist, J.U.D., Burg-
mann zu Kaiserslautern (wohl über seine Ehefrau erheiratet), Kanzler des
Pfalzgrafen Heinrichs bei Rhein (Bischof zu Worms und Utrecht, Probst zu
Ellwangen)1, 1531 Reichskammergerichtsbeisitzer als kaiserlicher Presenta-
tus, kaiserlicher Rat, 15.2.1545 Adelung durch Kaiser Karl V. (gemeinsam
mit seinem Bruder Jakob), 72036930
∞ Kaiserslautern 1521
Clara Geyl, * 1498, = 1553, s. S. 357. 72037000︷ ︸︸ ︷

1. Heinrich, * Ellwangen 1522, = 1568, Jurist, J.U.D.; Kammergerichts-
advokat zu Speyer (neun Kinder, von denen hier nur zwei ausgewiesen
werden), 72036931
∞ 1550
Modesta Reiffstock, * 1532, Tochter des Friedrich Reiffstock, Jurist, J.U.D.;
verwandt mit Ottilia Reiffstock (PID 72002166), Ehefrau des Nikolaus
Rücker. 72036932

1) Anna, * 1553, = 1580, 72036933

1 siehe biographischer Artikel in: Die Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1448
bis 1648. Ein biographisches Lexikon, hg. v. Erwin Gatz, Berlin 1996, S. 273-275.
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∞ 1574
Hieronymus zum Lamb, = 1584, s. S. 738.72037064

2) Ottilia, * 1557, = 1602,72036934
∞ I. 1599
Vespasianus Fettich, Bürgermeister zu Worms.72036935
∞ II. Anton Deublinger, s. S. 212.72035574

2. Philipp, * Utrecht 1524, = 1525.72036936

3. Thomasia, * Speyer 1526, = Utrecht 1565,72002156
∞ Mainz/Speyer 16.1.1543

Fulgenz Rücker, * 1518, = 1568, s. S. 1079.72002155

4. Nikolaus, = 1573, Jurist, J.U.D.; 1555 Aufnahme in die Ganerbschaft
Alten-Limpurg; 1559 Syndicus der Stadt Frankfurt,72002134
∞ I. 5.8.1555

Elisabeth vom Rhein, * 1538, = 1565, s. S. 1050.72036665
∞ II. 18.2.1566

Maria Raiss, * 1542, = 1575, s. S. 1018.72002133

aus 1. Ehe:

1) Margarethe, * 1556, = 1556.72036937

2) Christine, * 1548, = 1573.72036938

3) Rosina, ∼ Frankfurt, Main 8.2.1560, r Frankfurt, Main 31.7.1591,72004201
∞ Frankfurt, Main 3.6.1577

Hieronymus v.Glauburg, * 1549, = 1600, s. S. 379.72004200

5. Margarethe, * (Speyer?) 15.4.1533, = Frankfurt, Main 29.4.1563,72003449
∞ I. 1550
Johann Linck, kurpfälz. Landschreiber zu Oppenheim.72036939
∞ II. Frankfurt, Main 6.2.1553

Justinian v.Holzhausen, * 1532, = 1579, s. S. 543.72003448

6. Philipp, * 1535, = 1563.72036940

7. Philipp, * 1536, = Heidelberg c.1606.72036941

8. Hans Bastian, * Speyer 1537, = 1540.72036942
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Burgk

Wappen: ...

Hans Georg Burgk, Schultheiß in Burgholzhausen, 72037698︷ ︸︸ ︷
Johann, * Burgholzhausen b. Bad Homburg 16??, = 1668, Jurist, jur.lic.;
Gerichtsprokurator in Frankfurt, 72037699
∞ 1658
Margarethe Zwick. 72037700︷ ︸︸ ︷
Johann Gottfried, * Frankfurt 16??, = 18.5.1727, Jurist; 1714 Syndicus der
Stadt Frankfurt, 72037701
∞ 1684
Anna Maria Wolff von Hohenschild. 72037702︷ ︸︸ ︷

1. Johann Ludwig, * Frankfurt 7.8.1689, = 4.12.1770, Jurist, jur.lic.; 1729
Syndicus der Stadt Frankfurt, 1735 Syndicus primarius und Kaiserlicher
Rat, 72037703
∞ 1727

Anna Petzel, = 1739, s. S. 1429. 72032627

2. Johann Martin, * Frankfurt 1698, = 1756, Jurist, jur.lic.; Gräfl. Mal-
zahnscher Hofrat, 72037704
∞ I. 1732
Margarete Barbara Heinlein. 72037705
∞ II. 1742
Susanna Catharina Rupercht. 72037706
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Kapitel 46

Cämmerer v.Fulda

Wappen: ...

Erasmus Cämmerer v.Fulda, = 1454, Doktor? 1434 Ratsherr, 1436 Schöffe, 72032225
∞ v.1436
Guda Rorbach, * 1411, = 1437, s. S. 1076. 72032224︷ ︸︸ ︷

Johann (Henne), = 1497, 1462 bei Laderam, 1466 Aufnahme in die Gesell-
schaft Alten-Limpurg, 1486 bis 1492 Ratsherr, zieht dann nach Butzbach, 72041384
∞ 1464

Elsa Haane, = 1485, s. S. 473. 72041383︷ ︸︸ ︷
1. Margarethe, = v.1509, 72035611
∞ 1490

Friedrich Faut von Monsperg, = 1516, s. S. 288. 72035610

2. Clara, 72004030
∞ 1486

Johann v.Glauburg, = 1499, s. S. 361. 72004028

3. Sophia, = n.1507, Klosterfrau zu St. Katharinen. 72041651
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Kapitel 47

Christen

Aufnahme ins Haus Limpurg 1965
(Einheirat: v. Helldorff)
Kath., später ev. – Das Geschlecht stammt aus Brabant, erscheint um 1664
in Schlesien, seit 1684 in Ungarn und ab 1840 in Preußen. Das Prädikat

”
v.“

erscheint urkundlich ab 1760.

Preuß. Adelsstand für Hermann v. Christen (Berlin 18.1.1896).

Wappen (Stammwappen): Geviert; 1 in Blau eine goldene Sonne; 2 in Sil-
ber eine rote Lilie; 3 eine rote Mauer; 4 in Blau zwei geschrägte goldene
Fahnen, darunter ein goldener Stern. Helmzier: Zwei geschrägte, oben mit
goldenen Halbmonden besteckte braune Stangen mit je abhängendem wei-
ßen Roßschweif. Decken: rechts blau-golden, links rot-silbern.

Literatur

Adelslexikon, Bd. II (1974).
GHdA, Adelige Häuser B, XIV (1981).
HK/AH

Anton Ignaz Christen, * in Schlesien 1664, = 2.9.1751, Senator, Ratsverwand-
ter, Schulvorsteher und Vorstand der med. Fakultät in Ofen, 72007317
∞ III. 8.9.1726
Maria Barbara Rein, * 1708, = 12.12.1742. 72007318︷ ︸︸ ︷
aus 3. Ehe:
Franz Xaver, * Ofen 21.8.1732, = 30.1.1808, Magister der Chirurgie, Senator
in Ofen, 72007319
∞ 30.4.1759
Eva Straub. 72007320
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︷ ︸︸ ︷
Franz Anton v.Christen, * Ofen 4.5.1760, = Ofen 19.8.1847, Dr. med., 1.
Physikus der Hauptstadt Ofen, Mitglied der medizinischen Fakultät, Konsi-
storialarzt des Graner Domkapitels,72007321
∞ 16.5.1792
Katharina Edle v.Jalics, * 11.9.1774, = 7.12.1848. Eltern: Christoph Andreas
Edler v. Jalics und Therese Sonnleitner.72007322 ︷ ︸︸ ︷
Christoph Andreas Franz Xaver, * Ofen 21.3.1795, = Allendorf an der Werra
24.5.1878, Dr. med., Dekan der medizinischen Fakultät der Universität Bu-
dapest, seit 1824 Arzt in Besenhausen im Eichsfeld, seit 1840 in Allendorf,
seit 1859 Herr auf Werleshausen,72007323
∞ II. Besenhausen 20.4.1840
Caroline v.Hanstein, * Göttingen 10.6.1804, = Allendorf 21.3.1864 (ev.). El-
tern: Friedrich v. Hanstein, Kgl. Hannov. Oberstleutnant, und Wilhelmine
v. Hanstein.72007324

Nachkommen: (ev.)

︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Friedrich Hermann, * Besenhausen 5.3.1841, = Werleshausen 26.9.1919, (preuß.
Adelsstand Berlin 18.1.1896) Herr auf Werleshausen, Kreisdeputierter, Mit-
glied des Bezirksausschusses des Regierungsbezirks Erfurt (seit 1864), des
preuß. Abgeordnetenhauses (seit 1888) und des Reichstags,72007325
∞ Bornhagen Kr. Heiligenstadt 17.5.1870
Berta Oesterheld, * Bornhagen 18.8.1849, = Werleshausen 22.11.1912. Eltern:
Joh. Wilhelm Oesterheld, Landwirt, u. Maria Georgine Hupfeld.72007326 ︷ ︸︸ ︷
Hermann Heinrich, * Werleshausen 12.10.1876, = Werleshausen 15.1.1937,
Mitbesitzer von Werleshausen, Dr. jur., Amtsvorsteher, Kgl. Preuß. Major a.
D., Ehrenritter des Johanniter-Ordens,72007327
∞ Berlin 17.9.1903
Elisabeth Kunigunde Meta Grandke, * Berlin 30.5.1882, = Witzenhausen
8.3.1962. Eltern: Otto Grandke (1835-1901), Kgl. Preuß. Wirkl. Geh. Ober-
finanzrat und Direktor der 1. Abt. im preuß. Finanzministerium, und Meta
Hempel.72007328 ︷ ︸︸ ︷
Franz Wolf Otto Hermann Heino, * Naumburg an der Saale 9.5.1906, = Fürsten-
hagen 12.12.1976, Oberforstmeister,72007329
∞ Berlin-Charlottenburg 20.7.1935
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Elisabeth Annemarie Klara Felgentraeger, * Berlin-Friedenau 15.12.1902, =

Werleshausen 13.11.1981. Eltern: Dr. phil. Wilhelm Felgentraeger, Oberre-
gierungsrat, Präsident des deutschen Waagen- und Gewichtswesens, und Eli-
sabeth Wilhelmine Christiane van Nes. 72007330︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Franz Volker Wilhelm Heino Wolf, * Oppeln 27.5.1938, Dr. sc. agr.,
Dipl.-Landwirt, Promotion im Bereich der Tierphysiologie, Eigentümer
von Werleshausen, ehem. Leiter des Domänenamtes Stade/Land Nie-
dersachsen, Rechtsritter des Johanniter-Ordens, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1965, seit 1993 Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-
Limpurg, 72007331
∞ standesamtlich Werleshausen 30.5.1965, kirchlich Schloß Thalenstein
in Kärnten 21.8.1965

Reinhild Freiin v.Helldorff, * 1935, s. S. 495. 72007208

1) Franz Ingo Hans Wolf Volker, * Göttingen 25.4.1967. 72007332

2) Franz Ulrich Hans Wolf Volker, * Göttingen 5.9.1968, Dipl.-Ing.
Maschinenbau, MBA (INSEAD), Inhaber der Fa. Erbatech GmbH in
Erbach, Odenwald (Produktion von Spezialmaschinen für die Textil-
verarbeitung), 72007333
∞ standesamtlich Düsseldorf 23.9.2002
Fernanda Almeida Piereck de Sá, * Rio de Janeiro 8.8.1970, sie-
ben Jahre Produktmanagerin bei dem Kosmetikkonzern Natura in
São Paulo, Betriebswirtin, MBA (INSEAD), dann Produktmanage-
rin eines amerikanischen Pharmakonzerns in Düsseldorf, seit 2003
bei ihrem Mann in Michelstadt im Odenwald. Eltern: Cláudio Ro-
mero Piereck de Sá, Rechtsanwalt, und Maria Christina Loureiro de
Almeida. 72007334

Tochter:

Sophia, * Erbach, Odenwald 22.6.2003. 72007335

3) Franz Wolf Elmar Hans Volker, * Göttingen 28.4.1972, Ausbil-
dung zum Bankkaufmann (Göttingen) und Dipl.-Kaufmann (Ingol-
stadt), Corps Bremensia (Göttingen), 72007336
∞ standesamtlich Frankfurt, Main 19.9.2002, kirchlich Werleshausen
5.10.2002

Britta Dorothee Monika v.Bülow, * Bochum 21.2.1971, (Linie Plüskow),
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Sonderschullehrerin in Friedberg. Eltern: Bernd v. Bülow, Dr. rer.
nat., Dipl.-Chemiker, und Monika Fischer. 72007337



Kapitel 48

Clemm

Wappen: ...

Johann Andreas Clemm, Nassauisch Saarbrückischer Rentmeister zu Glei-
berg, 72033383
∞ 1.12.1636
Agnes Würzschneider, Tochter des Johann Würzschneider, beim Deutschen
Orden zu Cloppenheim. 72033384︷ ︸︸ ︷
Sebastian, * Gleiberg, Nassau (28/29).5.1639, Jurist, Advokat in Frankfurt, 72033385
∞ 28.9.1663
Anna Stein, s. S. 1321. 72033386︷ ︸︸ ︷

1. Johann Conrad, * Frankfurt 1665, = 16.1.1712, Jurist, 1692 Aufnahme
auf der Gesellschaft Frauenstein (gemeinsam mit seinem Bruder). 72033387

2. Johann Gottfried, * Frankfurt 16.6.1666, = 31.5.1719, Jurist, Advokat
in Frankfurt, 1692 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein (gemeinsam
mit seinem Bruder) 1704 Syndikus, 1714 Ratsherr, 72033388
∞ 1697
Anna Ochs, * 1673, = 1709, s. S. 953. 72033522

Tochter:

Catharina, * 1704, ∼ Frankfurt 31.8.1704, = Frankfurt 22.10.1761, 72033390
∞ Frankfurt 17.6.1726

Heinrich v.Lauterbach, * 1699, = 1782, s. S. 747. 72033127
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3. Elisabeth, * 1669, = 1729, 72032874
∞ 5.7.1699
Johann Ochß v.Ochßenstein, * 1674, = 1747, s. S. 953.72032873

4. Margarethe.72033392

5. Marie Margarethe.72033393



Kapitel 49

Cless

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Cless, = c.1573, zu Windeck, 72033980
∞ Elisabeth Jacob, Tochter des Adam Jacob. 72033981︷ ︸︸ ︷
Conrad, * Windeck, = v.1618, Gerichtsschreiber in Frankfurt, 72033982
∞ 27.5.1594
Ursula Jacob. Eltern: Panrazius Jacob und Clara Deublinger (s. S. 211). 72033983︷ ︸︸ ︷

1. M. Salome, 72033984
∞ 13.8.1619
Joh. Jacob Braumann, Abstammung unsicher. Eltern: Jacob Braumann
und (s. S. 145). 72033985

2. Catharina. 72033986

3. Johann Conrad, * 14.7.1597, = Frankfurt 12.1., r Frankfurt 19.1.1676,
Handelsmann, 1636 Aufnahme auf der Gesellschaft Frauenstein (nachdem
frühere Aufnahmegesuches abgeschlagen worden waren), 1637 Ratsherr,
1646 Jüngerer Bürgermeister, 1649 Schöffe, 1665 u. 1674 Älterer Bürger-
meister, 72033987
∞ 1633

Anna Mohr, = 1679, s. S. 885. 72034160
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1) tochter, 72033989
∞ Gerhard Willmann. 72033990

2) Anna Lucia,72033991
∞ 1661
Johann Brun.72036353



Kapitel 50

Combder

Wappen: ...

Literatur

... AH

Bechthold Bichtgin, zu Stelzenberg und Kaiserslautern, 72034759
∞ Engel Mauren von Hermesberg, Tochter des Cunz Mauren von Hermes-
berg. 72034760︷ ︸︸ ︷
Peter, = n.1540, des Rats zu Kaiserslautern, 72034761
∞ Margaretha Sigell. Eltern: Hans Sigell, des Rats (wohl in Kaiserslautern)
und der Otilie Graß. 72034762︷ ︸︸ ︷

Johann, * Kaiserslautern, = 1575, Krämer, Modewarenhändler, Schreiber
am Reichskammergericht, 1560 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034763
∞ I. 6.2.1538
Catharina N, Witwe des Michael Albrecht. 72034764
∞ II. 30.7.1543
Catharina Schwanfelder. Eltern: Johann Lichtenberger gen. Schwanfelder,
Keller und Secretarius des Grafen v. Büdingen zu Assenheim, und der Mecht-
hild Engel, Grfl. Yssenburg. Kammermagd. 72034765︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Barbara, ∼ 31.12.1545, 72034766
∞ I. 1.2.1563
Conrad Heckbecher, = 1567, s. S. 483. 72034904
∞ II. 10.2.1567
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Philipp Schwartz, = 1577, s. S. 1225. 72034767
∞ III. 2.9.1578

Melchior Schwarzberg, * 1549, = 1596, s. S. 1233.72035193

2. Elisabeth, ∼ 21.1.1556.72034768

3. Georg, ∼ 7.5.1557.72034769

4. Margaretha, ∼ 24.1.1559.72034770

5. Anna, ∼ 11.2.1560.72034771

6. Jacob, ∼ 13.2.1561.72034772

7. Heinrich, ∼ 6.6.1563.72034773



Kapitel 51

Comes

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Comes (Comens), * 14??, = Neumagen bei Bernkastel 1450, wan-
dert vom Niederrhein kommend 1431 nach Frankfurt ein, Seidensticker und
Kaufmann, 1439 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034774︷ ︸︸ ︷

1. Caspar, handelt gemeinsam mit seinem Bruder Lukas in Cölnischen
Samen (Dietz), 72034775

1) Gertrud. 72034776

2) Margarethe, = 1496, ihre Abstammung ist unsicher, 72035161
∞ I. Hans Schott, = 1482, s. S. 1207. 72035160
∞ II. 1483

Friedrich Nachtrab, = 1486, s. S. 925. 72035054
∞ III. Hans von Roßdorf. 72041284

2. Lucas, handelt gemeinsam mit seinem Bruder Lukas in Cölnischen
Samen (Dietz), 72034777

Sohn:

Johann, = 1494, betrieb Handel mit Fisch zwischen Lübeck und
Frankfurt, 72034778
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(1) Johann, = 1507, 72034779
∞ Katharina von Ostheim, * 1460, = 1548, s. S. 1488. 72003865

(2) Caspar, = v.1537, möglicherweise ist es dieser und die vier
Söhne, die Zülch (Frankfurter Künstler 1223-1700, Frankfurt 1967)
S. 325 nennt.72034780



Kapitel 52

Dähn

Wappen: ...

Urban Dehne, Münzmeister zu Reval, 72037158
∞ Barbara Henneleß. 72037159︷ ︸︸ ︷

Martin, = c.1572, 1568 Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg, 72037160
∞ 8.1.1566

Catharina Frosch, * 3.4.1548, = 11.6.1611. Eltern: Georg Frosch und Chri-
stina Völcker (s. S. 337). 72037161︷ ︸︸ ︷

1. Veronika, * 18.4.1568. 72037162

2. Hieronymus, * 15.11.1569. 72037163

3. Philipp Urban, * 29.4.1571, = Pressburg 22.11.1597, als Soldat in den
Türkenkriegen. 72037164
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Kapitel 53

Damm

Wappen: ...

Jean van den Damme, * Courtray 1522, = 1595, écuyer (Kunstreiter oder
auch Schildknappe); seigneur de Quadestrate et de Dammendale, Page der
Königin von Ungarn (Anna, Ehefrau des späteren Kaisers Ferdinand I.), in
Kriegsdiensten bei Kaiser Karl V., 1578 und 1579 Premier échevin (Schöffe,
Magistratsbeamter) und Bürgermeister von Courtay; verlässt seiner prote-
stantischen Konfession wegen seine Güter und sein Vaterland und flüchtet
nach Deutschland, 72001077
∞ Jeanne de Taffin. Eltern: Denis des Taffin, Seigneur de la pree et de Quing-
hem, und Catharine d’Alegambe. 72001078︷ ︸︸ ︷

1. Julius, * Tournay 20.3.1564, = Frankfurt, Main 2.3., r 5.3.1632 (ref.),
Hofkavalier bei Kurfürst Friedrich IV. von der Pfalz, dann Hofmeister bei
Pfalzgraf Johann von Zweibrücken, zuletzt Kurpfälz. Geheimer Rat, Kom-
mandant zu Otzberg und Oberamtmann zu Neuenhayn. Das Angebot, sich
dank seiner Heirat um die Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg
zu bemühen, schlug er aus, was die späteren Bemühungen seines Sohnes
um Aufnahme sehr erschwerte, 72001080
∞ Frankfurt, Main 9.(2/3).1612
Anna v.Glauburg, * 1586, = 1630, s. S. 386. 72004249

1) Veronica Elisabeth, * 2.7.1614, = 14.8.1637, 72001082
∞ 10.12.1633
Johann Leuchter, * 1595, = 1681, s. S. 1170. 72006120

2) Ludwig Philipp, * 25.9.1616, = 14.3.(1673/1674), Hof- und Kammer-
junker am Pfalz-Simmernschen Hof, 72001083
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∞ Kaiserslautern 15.9.1654
Charlotte Pauwel v.Rammingen.72001084

3) nn, * 31.3.1618, = 31.3.1618.72001085

4) Juliana Margaretha, * 21.3.1620, = 28.2.1627.72001086

5) Johann Julius, * Frankfurt, Main 5.3., ∼ 10.3.1622, = Frankfurt,
Main 23.2., r 26.2.1684, 1661 Aufnahme ins Haus Limpurg (das Aufnah-
meverfahren ist langwierig und streng, da der Vater des Antragstellers
trotz einer Alten-Limpurger Ehefrau sich seinerseits nicht um Aufnahme
bemüht hatte); 1679 Ratsherr,72001087
∞ I. 7.2.1653

Anna Faust v.Aschaffenburg, * 1633, = 1654, s. S. 284.72001230
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 18.4.1659) 18.4.1659

Maria v.Holzhausen, * 1637, = 1678, s. S. 565.72003607
∞ III. Frankfurt, Main 8.2.1683
Maria v.Lersner, * 1642, = 1695, s. S. 795.72005578

(II. und III. Ehe kinderlos)

aus 1. Ehe:

(1) Georg Julius, * 19.2.1654, = Coburg 25.8.1715, Hauptmann in holl.
Diensten, dann in venetianischen in Morea, Hofmeister bei Herzog
Ernst Ludwig v. Sachsen-Meiningen, Oberst der Meinig. Landmiliz u.
Commandant zu Coburg.72001090

aus 2. Ehe:

(2) Johann Philipp, * 2.4., ∼ 5.4.1660, = 6.4.1665.72001091

(3) Elisabeth Charlotte, * 20.7.1661, = 4.10.1726,72001092
∞ 8.2.1683

Johann v.Stetten, * 1653, = 1724, s. S. 1361.72002756

(4) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 29.11., ∼ 1.12.1663, = Wies-
baden 15.9.1711,72001093
∞ 20.(1/6).1686
Johann Baur v.Eysseneck, * 1657, = 1707, s. S. 68.72006418

(5) Maria Justina, * 21.10.1665, = 2.4.1667.72001094

(6) Ludwig Philipp, * 12.11.1669, = 5.3.1670.72001095
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(7) Johann Carl, * 9.12.1670, = 17.7.1717, Hauptmann in kurpfälzi-
schen Diensten, quittierte den Dienst und lebte auf seinem Gut zu
Wehrheim bei Homburg vor der Höhe,72001096
∞ 11.11.1700
Sophia Fabritius v.Westerfeld. 72001097

(8) Susanna Maria, ∼ Frankfurt, Main 28.12.1671, = Frankfurt, Main
22.3., r 24.3.1742, von ihr sagt Fichard, sie sei die erste gwesen, die
in Frankfurt als

”
Fräulein“ in der Kirche aufgeboten war; der Titel sei

damals bei dem niederen Adel gewöhnlich gewesen, 72001098
∞ Frankfurt, Main 22.2.1699
Philipp Müller, * 1669, = 1720, s. S. 902. 72006451

(9) Anna Maria, * 26.11.1674, = 28.6.1679. 72001099

(10) nn, * 29.9.1676, = 29.9.1676. 72001100

(11) Johann Maximilian, * 28.12.1677, = 10.4.1733, studierte Jura
(ohne Abschluss), 72001101
∞ 17.3.1707

Veronica v.Stetten, * 1682, = 1736, s. S. 1361. 72002789

a. Maria Juliana, * 20.7.1708, = 16.4.1735, 72001102
∞ 29.5.1729
Ludwig Friedrich v.Reineck,∼ 28.7.1707, = 23.3.1775, königlich schwe-
discher und polnischer, kurfürstlich sächsische Geheimer Hofrat, rei-
cher Weinhändler, Adelung für finanzielle Unterstützung des Reichs
im Krieg gegen Frankreich, Wien 17.III.17291. Sein Großvater siehe
33c1. 72001103

b. Georg Julius, * 14.2.1710, = 28.10.1735, studierte Jurisprudenz
in Halle (ohne Abschluss); befand sich auf Reisen und hielt sich am
Reichskammergericht in Wetzlar auf;

”
seine Talente und Eigenschaf-

ten wurden sehr gerühmt“ (Fichard). Letzter der Familie. 72001104

6) Charlotte Maria, * (15/24).2.1624, = 12.12.1624. 72001088

7) Johann Carl, * (17/27).7.1628, = 16.2.1630. 72001089

2. Elisabeth. 72001081

1 Frankfurter Biographie II, S. 184; Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte,
Neudruck 1970, Bd. 4 2. Teil, S. 553f.; Goethe schilderte ihn ihn Dichtung und Wahrheit,
Goethe, Hamburger Ausgabe, Bd. 9, S. 160f.
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Kapitel 54

Degen

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Degen zum Burgrafen, = 1473, 1449 Stifter eines Allianzwap-
pens in der Leonhardskirche1, Teilhaber der großen Handelsgesellschaft sei-
nes Schwiegervaters Wolf Blum, 1452 oder 1460 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, (wird von Lersner 1457 in der Liste der Syndici genannt2) Kai-
ser Friedrich III. erteilt Heinrich Degen am 16. VIII. 1471 in Regensburg ein
Wappen (sofern es sich bei dieser Namensnennung nicht um einen anderwei-
tigen Namensvetter handelt), 72031852
∞ 1449

Greda Blum, = 1471, s. S. 109. 72031851︷ ︸︸ ︷
1. Margarete, = 1516, 72000988
∞ I. 1478

Jacob Brun v.Brunfels zum Schmidtskiele, = 1481, s. S. 173. 72031890
∞ II. 1482

Hans Bromm, = 1509, s. S. 162. 72000987

2. Christine, = 9.3.1498, 72031938
∞ 1477
Johann Frosch, = 1514, s. S. 336. 72031937

1 Abbidlung in: Wolfgang Klötzer und Gottfried Frenzel, St. Leonhard zu Frankfurt
am Main, Königstein 1982, S. 80.

2 Lersner-Chronik 1706, S. 276.
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Kapitel 55

Degenhard

Wappen: ...

Literatur

... AH

nn Degenhard, 72036943︷ ︸︸ ︷
1. Jakob, = 9.5.1493, von Rüdesheim, 1474 Bürger in Frankfurt, handelt
mit Farbwaren, 72035116
∞ I. v.1460
Catharina Scheid, s. S. 1182. 72035115
∞ II. Elschin Wülnstadt, wahrscheinlich die Schwester des weltlichen Rich-
ters Joh. v. Wülnstadt. 72036944

aus 1. Ehe:

1) Jacob, = 12.5.1515, Dechant am Liebfrauenstift. 72036945

aus 2. Ehe:

2) Hans, = v.1527, Waidgroßhändler in Gesellschaft1, 72036946
∞ 1504
Margarethe von Born. Eltern: Stephan Born und Catharina. 72036947

(1) Jacob, * 1520, = 1547, Studium und Promotion zu Padua, J.U.D., 72036793
∞ 2.6.1545

Felicitas Stumpf v.Dettingen, = 1561, s. S. 1383. 72003077

Sohn:
1 Diese Berufsbezeichnung lt. ISG: AL 54.
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Jacob, * 1547, = 15.3.(n.1592), Geburt als postumus, 1573 Auf-
nahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg (dabei wohl gewisse
Zweifel an den erforderlichen ständischen Qualifikationen seines
Großvaters väterlicherseits), 1580 Ratsherr, 1586 Jüngerer Bürger-
meister, 1592 Schöffe,72002168
∞ 22.7.1573

Anna Rücker, * 1553, = 1623, s. S. 1082.72002167

a) Anna Maria, = 1637,72001164
∞ I. Kitzingen 1592
David Röhrer, = Dresden 1606.72036948
∞ II. 15.10.1610

Claus Faust v.Aschaffenburg, * 1562, = 1618, s. S. 280.72001162
∞ III. Georg Eger, = 30.1.1623, 1612 Ratsherr (berufen als einer
der Achtzehner), 1622 Schöffe.72036949
∞ IV. Kirchberg 1623
Hans v.Eych, * 1566, = 1635, s. S. 269.72036992

b) Barbara Rosina, = 1658,72036950
∞ 10.2.1606
Johann Greiff, * 1579, = 1623, s. S. 424.72036951

c) Maria Felicitas, * 1578, = 1579.72036952

d) Anna Jacobea, * 1580, = 1580.72036953

e) Jacob Raimund, = 31.10.1631, 1612 Ratsherr, 1628 Jünge-
rer Bürgermeister, 1629 Schöffe,72036954
∞ Anna Krapf, * 19.12.1589, = 1632. Eltern: Georg Krapff,
Lic. jur., geheimer Ratsherr zu Worms, und Euphrosine Ram-
minger.72036955

(a) Felicitas, * 1611, = 1674.72036956

(b) Georg Jacob, * 1613, = 1637, Fichard schildert seinen Le-
benslauf folgendermaßen:

”
geht 1636 in schwedische Kriegs-

dienste, ward 1636 in der Schlacht bei Wittstock von den
Kursächsischen gefangen und nach Dresden geführt; ward da-
selbst nebst anderen gefangenen Schweden in die Eisen ge-
schlagen und mußte eine geraume Zeit an dem Stadtgraben
arbeiten; ward dann auf Vorschrift (Verwendung) losgelassen.
Als er aber 1637 von da hierher [nach Frankfurt] zurückreißen
wollte, ward er bei der Abreise von den Bauern erschlagen.“.72036957

(c) Hans Hector, * 1616, = 1685, trotz seines langen Lebens
kam es offenbar nicht zur Aufnahme bei Alten-Limpurg.72036958

(d) Friedrich Christoph, * 1616, = Frankfurt 3.11.1693, hielt
sich an die 50 Jahre in Frankreich auf als Hofmeister bei einem
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Marquis. Starb in Frankfurt als Letzter seines Geschlechts.

”
Ihm war der Pitschierring mit in das Grab gegeben und das

W[appen] zerrissen.“ (Fichard). 72036959

(e) Maria Sybille, * 1620, = 1620. 72036960

(f) sohn, * 1623, = 1623. 72036961

(g) Johann Ulrich, * 1623, = 1623. 72036962

(h) Johann Raimund, * 1625, = 1625. 72036963

(i) Anna Veronika, * 1628, = 1628. 72036964

(j) Hans Hieronymus, * 1630, = 1631. 72036965

(k) Johann Philipp, * 1632, = 1634. 72036966

f) Katharina, * 1586, = 1586. 72036967

g) Katharina, * 1587, = 1605. 72036968

h) Philipp Jakob, * 1588, = 1588. 72036969

i) Hans Hector, ∼ Frankfurt, Main 8.2.1590, r Frankfurt,
Main 18.8.1622, Frankfurter Fähnrich2, 72005036
∞ Frankfurt, Main 14.12.1612

Margretha Stalburger, * 1593, = 1632, s. S. 1291. 72005035

(a) Hans Hector, * 1613, = 1620. 72036970

(b) Nicolaus, * 1614, = 1614. 72036971

(c) Raimund, * 1616, = 1616. 72036972

(d) Johann Philipp, * 9.5.1618, = 9.10.1652, übersetzte 1651/52
die Psalmen Davids, die 1672 mit einer Vorrede von Philipp
Jacob Spener im Druck erschienen3. Der Letzte seiner Familie
in der Ganerbschaft Alten-Limpurg, 72001901
∞ 18.7.1642

Rosina Mengershausen, * 1623, = 1678, s. S. 873. 72001900

aa. Maria Sybille, * 1643, = 1653. 72036973

bb. Hans Christoph, * 1644, = 1645. 72036974

cc. Johann Philipp, * 1646, = 23.6.1693. 72036975

dd. Marie Sybille, * 1647, = 1647. 72036976

ee. Marie Catharina, * 1649, = 1651. 72036977

ff. Maria Elisabeth, * 1650, = Frankfurt, Main 4.3., r

6.3.1719, Letzte der Familie Degenhard, 72004280
∞ I. 24.4.1695

Johann Völcker, * 1641, = 1696, s. S. 1456. 72003157

2

”
War als ein Fähnrich mit Trommeln und Pfeifen, auch Schießen, begraben.“

(Rücker).
3 Lersner-Chronik 1734, Teil II, S. 225.
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∞ II. Frankfurt, Main 25.8.1700
Johann v.Glauburg, * 1647, = 1704, s. S. 388.72004279

gg. Anna Maria, * 1652, = 1675, stirbt im Katharinenklo-
ster.72036978

(e) Johann, * 1619, = 1619.72036979

(f) Marie Elisabeth, * 1622, = 1622.72036980

j) Margarethe Sybilla, * 1594, = 1594.72036981

(2) Anna, = v.1564, sie wird als besonders fromme und eifrige Pro-
testantin geschildert4,72034839
∞ v.1536

Anton Eller, * 1510, = 1591, s. S. 255.72034838

3) Elisabeth, = 1530,72034859
∞ I. Heinrich Wiesenbauer.72036982
∞ II. Hans Freund, = 1529, s. S. 324.72034858

2. Heinrich, Dr. (Jurist?).72036983

4 Hermann Dechent, Kirchengeschichte von Frankfurt am Main seit der Reformation,
Bd. 1, Frankfurt 1913, S. 256f. - Dechant gibt ihren Vornamen mit Maria an.



Kapitel 56

Demer

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henne Demer, = n.1476, 1476 zu Friedberg, 72035571︷ ︸︸ ︷
♣ Henne, = n.1510, bemüht sich mehrfach, schießlich aber vergebens um

Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, da seine Schwiegermutter aus
der Alten-Limpurger Familie Schildknecht stamme; bis zur Auflösung 1480
auf Laderam, 1485 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1498/1499 Aus-
tritt, 72035572
∞ 1472/1473

Barbara Leneck, s. S. 756. 72032171︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Anna, = 13.1.1499, 72003870
∞ 1497

Bernhard Weiß v.Limpurg, = 1532, s. S. 1488. 72003868



208 KAPITEL 56. DEMER



Kapitel 57

Dernbach

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Dernbach, = 1419, Handelsherr im Haus Dreischenkel, 72041322
∞ Gela N, = 1423. 72041323︷ ︸︸ ︷

1. Erwin, 72041324

1) Henne. 72041325

2) Erwin. 72041326

2. Bernhard, = n.1463, Goldschmied und Münzwardein; nach Tätigkeit
an der Nördlinger kaiserlichen Münze wird er 1422 Bürger in Frankfurt,
Austritt aus Frauenstein 1463, 72041327
∞ 1417
Adelheit Schußan, Verwandte des Meister Madern Gertner. 72041328

Tochter:

Bernhard, Goldschmied und Münzwardein. 72041329
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Kapitel 58

Deublinger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Georg Teubler, = 1530, aus Ulm, kommt nach Frankfurt, Tuchhändler, 72034420
∞ Gertrud Andreas, Tochter von Johann Andreas zu Hanau und der Lucke.

72034421︷ ︸︸ ︷
Bartholomäus, * Ulm 15??, = 1565, Tuchhändler in Frankfurt, 72034422
∞ c.1531
Margarethe Bach, Tochter von Syfried Bach. 72034423︷ ︸︸ ︷

1. Clara, = 1611, 72034424
∞ 9.6.1560
Panrazius Jacob, Stadtschreiber. 72034425

2. Thomas, ∼ 22.12.1551, = 27.3.1620, 1578 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 72002982
∞ I. 28.4.1578

Margaretha Uffsteiner, * 1559, s. S. 1434. 72002981
∞ II. 1597

Ursula Rösslin, = n.1624. Eltern: Heinrich Rösslin und M. Weickmann. 72034426

aus 1. Ehe:

1) Johann, ∼ 1.7.1591, = v.1635, Schatzungsschreiber, 72034427
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∞ 1614
Kunigunde Clam, = n.1635. Eltern: Jacob Clam, Bender, und Barbara
Gayl (Tochter des Benders Peter Gayl).72034428

Tochter:

Ursula,72034429
∞ 163?

Dietrich Bebinger, * 1605, = 1639, s. S. 70.72034363

aus 2. Ehe:

2) Johann Heinrich, = 17.8.1640, Letzter der Familie Deublinger in
Frankfurt,72034431
∞ 162?

Catharina Jacobson, Elert Jacobson und Anna Meinert, beide zu Dan-
zig.72034432

Tochter:

vier kinder, davon eines in Danzig.72034433

3) Ursula, ∼ 12.4.1607.72034434

4) Peter, ∼ 8.12.1608.72034435

5) Georg, ∼ 14.1.1612.72034436

3. Margarethe,72034437
∞ I. Frankfurt, Main 8.6.1551
Nicolaus Bebinger, = 1561, s. S. 69.72034356
∞ II. 20.1.1567
Tielmann Lauchgart, Dr.jur., von Gelnhausen.72034439

4. Syfried, = 1608, Gewandschneider,72034223
∞ 18.11.1555
Anna Steinmetz, s. S. 944.72034222

1) Anton, Jurist, Dr.jur.; 1604 nimmt der Rat seinen Gläubiger, den
Frankfurter Verleger Johann Theobald Schönwetter, in SchuldhaftAnm-
kerung: Frankfurter Biographie II, S. 326f.,72035574
∞ I. Ottilia Burckhard, * 1557, = 1602, s. S. 178.72036934
∞ II. 1604
Susanne Bauer, Tochter des Sebastian Bauer, Ratsmitglied in Oppen-
heim.72035575
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2) Johann, ∼ 29.9.1556.72034440

3) Bartholomäus, ∼ 29.8.1557. 72034441

4) Margarethe, ∼ 15.11.1558, 72034442
∞ 14.3.1575
Bartholomäus Eger. 72034443

5) Barbara, ∼ 14.1.1560. 72034444

6) Maria, ∼ 11.2.1561. 72034445

7) Elisabeth, ∼ 30.1.1562, 72034446
∞ 14.1.1583
Johann Leschenbrandt, aus Mainz1. (er ∞ 2. Ursula Steinmeyer s. S.
1350) 72034447

8) Hilarius, ∼ 26.2.1566. 72034448

9) Regina, ∼ 22.6.1567. 72034449

10) Melchior, ∼ 4.5.1570. 72034450

11) Georg, ∼ 12.8.1572, 72034451
∞ Magdalena Schlüsselberger. 72036984

1 Die Kinder aus seiner Ehe mit Elisabeth Deublinger und seiner zweiten Ehe mit
Ursula Steinmeyer siehe: Günter Richter, Christian Egenolffs Erben 1555-1667, in: Archiv
für Geschichte des Buchwesens, Band 7 (1967) Sp. 530, Anm. 505. Die Patenschaften für
seine Kinder werden häufig von Personen aus Frauensteiner Familien übernommen.
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Kapitel 59

Dieffenbach

Wappen: ...

Wilhelm Dieffenbach, Apotheker im Weißen Schwan, 72035576
∞ Catharina Sabon, zweite Ehe: Gordian Dippold. Eltern: Jacob Sabon und
Judith Egenolff (s. S. 242). 72035577︷ ︸︸ ︷
Wilhelm, = 1599, Apotheker, 72033394
∞ Catharina Sabon, ihre Abstammung von dem Ehepaar Jacob Sabon und
Judith Egenolff unsicher. Eltern: Jacob Sabon und Judith Egenolff (s. S.
242). 72033395︷ ︸︸ ︷
Wilhelm, * 18.3.1596, = 1636, Apotheker, 72001069
∞ 22.1.1620
Anna Bromm, * 1598, = 1658, s. S. 164. 72001068︷ ︸︸ ︷

1. Philipp Wilhelm,∼ Frankfurt, Main 13.9.1631, r Frankfurt, Main 29.3.1699,
1683 Stückhauptmann, 1662 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72004304
∞ I. 28.5.1660

Anna Fischer, * 1643, = 1671, s. S. 301. 72032999
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 8.9.1672) 15.10.1672

Anna v.Glauburg, * 1636, = 1716, s. S. 390. 72004303

aus 1. Ehe:

1) Jacob Wilhelm, = n.1708, Stückfähnrich, 72033396
∞ Ursula Orth, * 1665, s. S. 974. 72033341

Tochter:
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Maria Margaretha, * 1769.72033398

2) Juliane, sie oder eine Schwester heiratet einen Herrn Speydel.72033399

3) Heinrich, * 1670, = 1729, unklar, ob er identisch ist mit dem Dieffen-
bach, der 1704 in Wiesbaden heiratete und dort 1729 starb.72033400

aus 2. Ehe:

4) Veronica Margarethe, * 22.4.1674, = 1701,72032993
∞ 30.11.1698

Philipp Fischer, * 1663, = 1730, s. S. 300.72032992

5) Juliane Veronica, * 27.12.1675, r 28.4.1676.72033401

6) Johann Philipp, * 20.7.1677, = 22.2.1716, 1703 Fähnrich.72033402

2. Johann Philipp, * 5.1.1621, = Speyer 9.11.1644, cand.jur..72033403

3. Veronica Margarethe, * 20.9.1623, = 12.2.1655,72033404
∞ Johann Orth, * 1628, = 1693, s. S. 971.72033325

4. Johann Heinreich, * Frankfurt, Main 19.5., ∼ 21.5.1626, = Frankfurt,
Main 17.6., r 20.6.1690, stud. Königsberg und Tübingen, 1678 Ratsherr,
1685 Jüngerer Bürgermeister, 1690 Schöffe,72003644
∞ Frankfurt, Main 11.5.1663

Maria v.Holzhausen, * 1628, = 1714, s. S. 569.72003643

1) Anna Polyxena, * 12.1.1664, = 11.8.1665.72033406

2) Christine Dorothea, * 27.7.1666, = 8.8.1666.72033407

3) Marie Margaretha, * 22.2.1668, = 20.11.1668.72033408
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Diermayer

Wappen: ...

Merkel Tiermeyer (Diermayer), zu Salach, bei Eichstädt, 72035578
∞ Margarethe N. 72035579︷ ︸︸ ︷
Hans, = v.1476, zu Nürnberg, 72035580
∞ Margarethe N. 72035581︷ ︸︸ ︷

1. Albrecht, = 1480, kommt 1471 von Nürnberg nach Frankfurt, Tuchhänd-
ler, 1478 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 72032108
∞ I. 1466
Barbara Springenborn, aus Mainz, Witwe des Hans Normann. 72035582
∞ II. 1478

Cathrina v.Marburg zum Paradies gen. Lump, = 1488, s. S. 842. 72001631

aus 1. Ehe:

1) Agnes, = n.1500, 72032182
∞ I. 1487

Hertwin Ergersheim, = 1494, s. S. 264. 72032021
∞ II. 9.8.1500

Jakob Kühorn, = 1502, s. S. 735. 72036536
∞ III. 1503

Heinrich vom Rhein, * 1477, = 1536, s. S. 1051. 72032180

2) Albrecht, = v.1504, als Kind aus der ersten Ehe seines Vaters hatte er
kein Erbrecht auf die Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg (sein
Vater war dort erst durch seine zweite Ehe Mitglied geworden). 72035585
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aus 2. Ehe:

3) Katharina, = v.1515, zu ihren testamentarischen Anordnungen nach
Auflösung der Vermögensbestimmungen in ihrem Heiratsvertrag siehe
ISG Fichard Geschlechterregister Nr. 305, Bl. 8v u. 9r,72031865
∞ 1496

Wolf Blum zum Lämmchen, = 1515, s. S. 110.72031864

2. Anna,72035586
∞ Martin Grünberger, wohnte mit seiner Frau in Nürnberg.72035587

3. Kunigunde,72035588
∞ nn Braunberger.72035589

4. Gerhaus,72035590
∞ v.1482
Eckebrecht Gestelstorffer, zu Nürnberg.72035591

5. Eberhard, zu Nürnberg (in Gesellschaft mit seinen Brüdern wohl auch
in Frankfurt tätig), Tuchhändler.72035592

6. Hans, = 1510, Tuchhändler (Mitte der 1490er Jahre in Konkurs?), 1481
Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1495 Austritt,72035593
∞ 1476

Margarethe Normann, Tochter des Hans Normann, Stieftochter des Al-
brecht.72035594
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Diest

Aufnahme ins Haus Limpurg 1975
(Einheirat 1973: v. Schrader)

Ref. u. ev. – Das Geschlecht beginnt die gesicherte Stammreihe mit Hermann
Tegeler von Diest, * 1507 (?) †1540, luth. Theologe u. Pfarrer in Diestedde
bei Beckum, Stift Münster i. W., der urkundlich dort 1534 erscheint. Für die
Annahme, daß der Name Diest von dem Ort Diestedde (Dieste) entliehen
ist, liegt kein urkundlicher Beweis vor. Ebenso hat sich für die von der Fami-
lie überlieferte Abstammung von den brabanter uradeligen v. Diest, die im
Kaiserl. Diplom vom 22.9.1687 erwähnt werden, ein urkundl. Beweis nicht
erbringen lassen. Ältere Familiengenealogen geben an, der Stammvater Her-
mann habe sich dem lutherischen Glauben angeschlossen, und habe vor der
Inquisition aus den südlichen Niederlanden fliehend den Namen der Mutter,
von Tegeler, angenommen. Seine Kinder hätten diese Änderung korrigiert.
– Die Familie, die 1687 und 1743 für Seitenverwandte Kaiserl. Adelsbestäti-
gungen erhielt, erscheint auch sonst vor 1755 mehrfach im Adelsstand. In den
Niederlanden wurde sie seit etwa 1700 als zum Adel gehörig geführt. – Ab
ca. 1612 war die Familie im blühenden Stamm reformier und ab 1816 wieder
ev.-lutherisch.

Preuß. Adelsanerkennung lt. Allerhöchster Kabinettsorder vom 7.5.1790 (für
die Brüder Friedrich, Kgl. preuß. Regierungsassistenzrat, siehe unten S. 220,
u. Leonhardt Reinhard v. Diest, Kgl. preuß. Oberregierungsreferendar).

Wappen: Gespalten; rechts in Gold zwei schwarze Balken (brabanter urade-
lige v. Diest), links in Silber eine gestielte blaue Rose mit grünen Blättern
(Stammwappen). Zwei Helme; auf dem rechten mit schwarz-goldenen Decken:
zwischen gold-schwarzem Adlerfluge ein Mannesrumpf, bekleidet mit einem
wie die rechte Schildhälfte bezeichneten Rocke (brabanter uradelige v. Diest),
auf dem linken mit blau-schwarzen Decken: zwischen zwei silbernen Büffelhörnern
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die Rose wachsend (Stammwappenhelm).

Literatur

Adelslexikon, Bd. II (1974).
GHdA, Adelige Häuser B, XIX (1990).
AH

Friedrich Gottfried Johann v.Diest, * Köln 9.7.1710, = Kleve 10.1.1782 (ref.),
Dr. jur., Kgl. Preuß. Geheimer Regierungsrat in Kleve; auf Halsaff u. Wolfs-
kuhl, Besitzer des Salzwerks Werdohl, Mark,72007412
∞ Kleve 24.10.1741
Susanna v.Raesfeld, ∼ Wesel 30.1.1716, = Kleve 10.6.1765 (ev.). Eltern: An-
ton v. Raesfeld auf Kreuzforth u. Wolfskuhl, Kgl. preuß. Land- u. Geheimrat,
Obristkriegskommissars in Wesel, und Maria Elisabeth Wurm.72007413 ︷ ︸︸ ︷
Reinhard Otto Friedrich, * Kleve 17.4.1748, = Burgsteinfurt 20.7.1814 (ref.),
(preuß. Adelsanerkennung durch Allerhöchste Kabinettsorder Berlin 7.5.1790),
auf Halsaff u. Wolfskuhl (verkauft 1786), Kgl. preuß. Geheimer Regierungs-
rat in Kleve, Tribunalpräsident in Burgsteinfurt,72007414
∞ Kleve 6.1.1778
Maria v.Oven, * Nijmegen, Holland 7.7.1757, = Kleve 18.2.1796 (ev.). Eltern:
Bernhard Benjamin v. Oven, Kgl. preuß. Hofrat und Bürgermeister in Kleve,
und Petronella Angenita Catharina van Suchtelen aus Nijmegen.72007415 ︷ ︸︸ ︷

1. Heinrich Ludwig Friedrich Arnold, * Kleve 16.3.1785, = Berlin 8.11.1847,
Besitzer des Hofes Kekendom, Holland, vorm. Kais. russ. Generalstabsof-
fizier, Flügeladjutant des Zaren Alexander und Militärattaché in Berlin,
Kgl. preuß. Geneneralleutnant und 2. Inspekteur der Artillerie, Ritter des
Ordens pour le mérite1,72007416
∞ Flatow, Westpreußen 13.2.1816
Adelheid v.Gerhardt, * Ribitwy, Prov. Posen 18.10.1795, = Posen 11.1.1832.
Eltern: Karl v. Gerhardt, auf Flatow usw., Kgl. preuß. Leutnant a. D.,
Land- u. Ritterschaftsrat, und Adelheid Caroline v. Wobeser a. d. H. Ban-
sekow.72007417

Sohn:

1 Es ist anzunehmen, daß Heinrich sich anläßlich seiner Heirat der lutherischen Kirche
zugewandt hat.
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Otto Carl Erhardt Heinrich, * Posen 31.7.1821, = Daber-Freiheit, Pom-
mern 29.8.1901, auf Daber-Freiheit (seit 1861) und Plantikow (seit
1878), Kreis Naugard, Kgl. preuß. Landrat a. D., Mitgl. des Abge-
ordnetenhauses2, 72007419
∞ Starsin, Westpreußen 25.8.1848
Meta v.Graß, * Danzig 11.6.1828, = Daber 25.12.1909. Eltern: Gustav
v. Graß auf Starsin u. Klanin, Westpreußen, und Emilie v. Selchow
a. d. H. Rettkewitz. 72007420

Sohn:

Walther Friedrich Otto, * Luckau 21.1.1851, = Breslau 19.4.1932,
auf Glötzin (verk. 1907), Kreis Dramburg, Kgl. preuß. Oberst
a. D., Archäologe, 72007421
∞ III. Friedersdorf, Mark 13.9.1908
Hedwig v.der Marwitz, * Friedersdorf 1.6.1876, = Frankfurt,
Main 3.12.1968. 72007422

aus 3. Ehe:

Sohn:

Gerhart Friedrich Wilhelm, * Berlin-Wannsee 20.8.1909, @

Bruzi bei Libau 24.6.1941, Korvettenkapitän und Komman-
deur der Marine-Stoßtrupp-Abt.

”
von Diest“, 72007423

∞ Swinemünde 8.12.1939
Edith Müller, * Hannover 29.5.1919, = Funchal, Madeira
30.12.1977. Eltern: Werner Müller, Korvettenkapitän, und
Hanna Kraft. 72007424
Sohn:

Gerhart Werner Walther, * Swinemünde 26.4.1941, 1967
Dipl.-Ing. für Apparatebau und Verfahrenstechnik, Pro-
jektingenieur bei den Firmen KHD-Chemieanlagenbau,
Deutsche Shell und Steag/Ruhrkohle; ab 1982 Projekt-
leiter internationaler Anlagenbau bei den Firmen Davy
McKee und Mannesmann Anlagenbau, seit 1995 bera-
tender Ingenieur Anlagenbau, Rechtsritter des Johanniter-
Ordens, Aufnahme ins Haus Limpurg 1975, 1989-1992

2 Der jüngerer Bruder Otto v. Diests war Gustav v. Diest, der in den ersten Tagen
nach der preußischen Okkupation der Stadt Frankfurt 1866 hier als Zivilkommissar tätig
war. Vgl. Gustav v. Diest, Aus dem Leben eines Glücklichen. Erinnerungen eines alten
Beamten (Berlin 1904), darin besonders die Seiten 300, 302-308, 311-314 und 376-378.
Diese Abschnitte mit Erläuterungen von Hans Körner versehen auch im Limpurger Brief
1995, S. 7-17. Vgl. u. a. Frankfurt am Main. Die Geschichte der Stadt in neun Beiträgen,
Sigmaringen 1991, S. 353.
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Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg,72007425
∞ standesamtlich Köln-Deutz 28.8.1973, kirchlich Hor-
neburg 8.9.1973

Helga v.Schrader, * 1942, (kath.), s. S. 698.72007039

(a) Christoph Gerhart Johannes, * Dortmund 20.12.1975
(ev.), Student der Jurisprudenz.72007426

(b) Dietrich Wolfgang Matthias, * Essen 26.11.1976
(ev.), Student der Jurisprudenz.72007427

(c) Clarissa Charlotte Maria, * Essen 28.2.1979 (kath.),
Dipl.-Betriebswirtin (Verwaltungsakademie Bochum).72007428

2. Charlotte, * Kleve 27.11.1793, = Dillenburg 27.5.1869,72007418
∞ Methler 27.7.1822
Ernst v.Bodelschwingh, * 1794, = 1854, s. S. 129.72007135



Kapitel 62

Dietherr

Wappen: ...

Peter Diether, nassauischer Amtskeller zu Saarbrücken, 72037165
∞ Margarethe zum Hauffen. 72037166︷ ︸︸ ︷
Hans, nassauischer Rat und Amtmann zu Ottweiler, 72037167
∞ Brigitte Gernötz zu Steyß. 72037168︷ ︸︸ ︷
Georg, = Kirn 31.5.1621, rheingräfl. Amtmann zu Dhronecken bei Bernkastel, 72001105
∞ 1597
Anna Walther v.Herborn, * 1577, = 1624, s. S. 1461. 72003209︷ ︸︸ ︷

1. Georg, * Dhronecken bei Bernkastel 1608, = Frankfurt, Main 21.7.,
r 23.7.1656, Frankfurter Leutnant, 1641 Aufnahme in die Ganerbschaft
Alten-Limpurg (dabei Nachfragen wegen der Stellung seiner Großmutter
väterlicherseits), 1649 Ratsherr, 72001106
∞ I. Frankfurt, Main 31.10.1636

Veronica zum Jungen, * 1599, = 1652, s. S. 646. 72004585
∞ II. 12.6.1655

Sophia v.Bucholtz, * 1629, = 1676, s. S. ??. 72003964

aus 1. Ehe:

1) Johann Philipp, * 28.8.1637, = 22.9.1637. 72001108

2) Maria Margaretha, * 13.3.1639, = 1.5.1639. 72001109

aus 2. Ehe:
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3) Johann Adolph, * 4.8.1656, = 12.8.1656. 72001110

2. Maria Salome, = 1625.72001107



Kapitel 63

Diller

Wappen: ...

Thomas Diller, aus Meiningen, Bäcker, 72035595
∞ Andrea Kries, Tochter von Heinrich Kries aus Hanau. 72035596︷ ︸︸ ︷

1. Kathrine, * 12.7.1569, Taufpate ist Clos Stallburger. 72037169

2. Gottfried, * 20.4.1574. 72037170

3. Debolt, * 28.7.1575. 72037171

4. Thomas, * 29.10.1577, = 18.10.1638, Spezereihändler, 1619 Ratsherr,
1627 Jüngerer Bürgermeister, 1628 Schöffe, 1633 Älterer Bürgermeister, 72035597
∞ I. 9.12.1600
Maria Eberhard, = 1613, s. S. 1239. 72037317
∞ II. 11.2.1613
Ursula Fleischbein, = 1627, s. S. 313. 72035646
∞ III. Maria Heßler, s. S. 505. 72034351

aus 1. Ehe:

1) Anna Maria, = 1673, 72033044
∞ 14.10.1639

Johann Weitz, * 1609, = 1678, s. S. 1499. 72035929

2) Anton, * 24.2.1603, = 1640, Spezereihändler, 72037173
∞ 26.1.1624
Anna Oster, s. S. 981. 72037235
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(1) Johann Daniel, * 14.12.1624. 72037174

(2) Maria Elisabeth, * 10.7.1627.72037175

5. Peter, * 10.7.1582.72037172



Kapitel 64

Dirmstein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Kistner, Krämer, 72041330
∞ c.1350
Jutta Erenberg, Tochter des Johan Erenberg. 72041331︷ ︸︸ ︷

1. Heintz, = 1428, (auch Kistner von Dirmstein genannt) Goldschmied,
er wird auf der ersten (in einer Abschrift) erhaltenen Mitgliederliste der
Gesellschaft Frauenstein von 1408 genannt, 72034781
∞ nn Schelhorn, Tochter des Peter Schelhorn. 72041332

Sohn:

Peter, * 1423, = 1475, der Junge, Goldschmied, 72034784
∞ 1432
Dina (Dinchen) Neuter, Tochter des Wigand Neuter. 72034785

(1) Heinrich, * 1437, = 1501, Goldschmied, 72034786
∞ Margarethe Prunheim, Tochter des reichen Hans Prunheim im
alten Kaufhaus und dessen Frau Elchin (Aila). 72034787

Sohn:

Heinrich, = 1506, 72034788
∞ I. Margarethe N, Tochter des Kellers Heinrich v. Assenheim
oder Maßheim. 72034789
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∞ II. Catharina Burckhard, = n.1508, sie heiratet 1508 in zwei-
ter Ehe Johann jr. Rensdorf, Keller zu Rödelheim. 72034790

(2) Hans, * 1435, = c.1494, Goldschmied; schuf (als Nebenbeschäfti-
gung) zwei illustrierte Handschrifen; im Jahr 1473 darüber hinaus
in seiner Eigenschaft als Golschmied vergoldetes Petrusreliquiar
von 1473, heute im kath. Stiftspfarramt St. Peter und Alexander
in Aschaffenburg.1, war auch an der Ausschmückung der Fassade
des Römers beteiligt,72034791
∞ Guda v.Rumpenheim, * 1441, = 1491, s. S. 1107.72035094

Sohn:

Philipp, * 1476, = 1505,72034792
∞ 18.1.1495

Margarethe von Umstadt, Tochter des Bäckers Gosser. (sie
∞ 2. Claus Stauff s. S. 1299)72034793

a) Elsa.72034794

b) Anna, * 1498, = 20.6.1552,72034795
∞ 21.10.1516

Heinrich Müßler, * 1495, = 1546, s. S. 921.72035027

2. Peter, = v.1400, der Alte, Goldschmied, arbeitet mit seinen Bruder Hein-
rich zusammen,72034782
∞ Petzen Fisch.72034783

1 Vgl.: Karl Walter Zülch, Frankfurter Künstler 1223-1700, Nachdruck der Ausgabe
von 1935, Frankfurt 1967, S. 173ff; FFM 1200. Traditionen und Perspektiven einer Stadt,
hg. v. Lothar Gall, Sigmaringen 1994, S. 46.
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Dorfelden

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Dorfelden, = v.1457, 72034796
∞ Dyna Fisch, = 1457, s. S. 1072. 72032220︷ ︸︸ ︷

1. Margarethe, = 29.6.1486, 72001698
∞ ?.5.1454

Johann v.Melem, * 1433, = 1484, s. S. 860. 72001697

2. Catharina, = v.1465, durch ihren ersten Ehemann zunächst Mit-
glied auf Frauenstein, durch ihren zweiten Ehemann Mitglied auf Alten-
Limpurg, 72032452
∞ I. 1450

Claus v.Rückingen, = 1460, s. S. 1089. 72032450
∞ II. 1461

Georg v.Breidenbach, = 1493, s. S. 159. 72034797



230 KAPITEL 65. DORFELDEN



Kapitel 66

Dörnberg

Aufnahme ins Haus Limpurg 1801
(Einheirat 1794: v. Glauburg)
Hier erloschen 1897
Ev. – Geschlecht der Althessischen Ritterschaft, seit Mitte des 12. Jahrhun-
derts nachweisbar. Aus der Linie

”
Herzberg“ (Burg bei Alsfeld) stammen die

Folgenden. Ernst Freiherr v. Dörnberg (s. unten) hatte einen Bruder, Fried-
rich, der Stammvater einer noch heute blühenden Linie der Freiherren v.
Dörnberg wurde. Reichsfreiherrnstand von Kaiser Leopold für Johann Cas-
par v. Döringenberg [Dörnberg] (Wien 16.4.1663).

Österreichischer Grafenstand mit Wappenvermehrung von Kaiser Franz Jo-
seph für Ernst Frhr. v. Dörnberg als

”
Dörnberg zu Herzberg“ (Wien 22.3.1865).

Wappen: Von Gold und Rot gespalten. Zwei Helme je mit zwei rot und golden
gekreuzten Turnierlanzen. Decken: rot-golden.

Literatur

Adelslexikon, Bd. II (1974).
HK

Wolfgang Ferdinand Freiherr v.Dörnberg, * Regensburg 30.8.1724, = Berlin
9.9.1793, Kgl. Preuß. Geheimer Etatsminister im Justizministerium, Erster
und Oberster Präsident des Kammergerichts in Berlin, Chef des geistlichen
Departements in reformierten Kirchen- und Schulsachen, – Ritter des Johan-
niterordens, 72006665
∞ 12.9.1748
Caroline Dorothea v.Loewenstein, * Dittershausen 28.10.1728, = Berlin 29.5.1788.
Eltern: Carl Ludwig v. Loewenstein, Herr auf Wickersdorf und Dittershausen,
Landgräfl. Hessen-Kassel. Oberst, und Dorothea Catharina v. Baumbach. 72006666
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︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Conrad Heinrich Ernst Friedrich Freiherr v.Dörnberg, * Breitenbach
am Herzberg 24.8.1769, = Regensburg 25.11.1828, stud. Göttingen, 1794
Kgl. Preuß. Kriegs- und Domänenrat in Ansbach, 1801 Vizekammer-
Präsident in Ansbach, 1808 Kgl. Bayer. Kammerpräsident in Bayreuth,
1810 Regierungspräsident des Rezatkreises (Sitz Ansbach), 1817 des
Regenkreises (Sitz Regensburg), – Großkreuz des Verdienstordens der
Bayer. Krone, preuß. Roter Adler-Orden II. Klasse, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1801, immatrikuliert im Königreich Bayern bei der Freiherren-
klasse,72006667
∞ Niedererlenbach im Glauburger Hof 13.10.1794

Wilhelmine Freiin v.Glauburg, * 1775, = 1835, s. S. 375.72004176

1) Sophie Friedrike Maria, * Ansbach 13.7.1795, = Stuttgart 18.10.1854,
Ehrendame des bayer. St. Anna-Ordens,72006668
∞ Ansbach 12.2.1817
Friedrich Carl Ludwig Franz v.Pückler und Limpurg v.Groditz.72006669

2) Johann Friedrich Carl, * Ansbach 22.7.1796, = München 20.2.1833,
1812-1815 Page an der königlich-bairischen Pagerie, 28.8.1815 zur
Universität Würzburg, stud. Würzburg, Kgl. Bayer. Kämmerer und
Regierungsrat, Ritter des Johanniterordens,72006670
∞ Paris 28.9.1830
Ernestine Freiin v.Pfeffel, * Dresden 20.4.1810, = St. Petersburg 13.5.1894
(kath.), (sie ∞ II. 1839 Fedor Ivanovitsch Tjutschev, * 23.11.1803, =

15.7.1873, Kaiserl. Russ. Wirkl. Staatsrat, Dichter). Eltern: Hubert
Frhr. v. Pfeffel (1765-1834), Kgl. Bayer. Staatsrat und Gesandter
in Dresden, Paris, London und beim Bundestag in Frankfurt, und
Caroline v. Tettenborn.72006671

3) Alexander Friedrich Ernst Moritz Graf v.Dörnberg, * Ansbach
16.4.1801, = Regensburg 26.11.1878, zu Herzberg, 1818-1822 Page an
der königlich-bayrischen Pagerie, 26.8.1822 zur Universität Würz-
burg, fürstlich-thurn-und-taxischer Oberpostmeister, österr. Grafen-
stand Wien 22.3./20.4.1865, Kgl. Bayer. Kämmerer, K. K. österr.
Geheimer Rat, Chef der Fürstlich Thurn und Taxisschen Gesamt-
verwaltung, Rittmeister, 15.5.1879 immatrikuliert im Kgr Bayern
in der Grafenklasse, erbaute das Palais Dörnberg in Regensburg1,

1 Abbildung des Palais Dörnberg in: Genealogisches Handbuch des Adels, Frhrl. Häuser
A VII (1969).
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– Großkreuz des Verdienstordens der Bayer. Krone und des sächs.
Zivil-Verdienstordens, Ritter des Johanniterordens, Orden der Eiser-
nen Krone 1. Klasse, 72006672
∞ Schloß Taxis 12.2.1833

Maria Anna Walburga Franziska Salesia Katharina Freiin v.Gumppenberg-
Oberprennberg, * München 29.1.1805, = Regensburg/München 10.7.1856
(kath.). 72006673

(1) Maximilian Ernst Friedrich Wilhelm, * Regensburg 12.12.1833,
= 17.3.1860, MEWF, K. K. Österr. Gesandtschaftsattaché. 72006674

(2) Ernst Friedrich Wilhelm August Julius Carl Maximilian Graf
v.Dörnberg, * Regensburg 18.6.1836, = Regensburg 15.1.1897, zu
Herzberg, (immatrikuliert im Königreich Bayern bei der Grafen-
klasse 15.5.1879), K. K. Österr. Rittmeister in der Armee, vormals
im Husaren-Rgt. Fürst Franz Liechtenstein Nr. 9, Kämmerer, At-
taché bei der Österr. Botschaft in London2. 72006675

4) August Friedrich Ludwig, * Ansbach 31.8.1802, = Regensburg
26.8.1857, stud. Göttingen, K. K. Österr. Kämmerer, Fürstlich Thurn
und Taxisscher Vizedirektor, seit 1838 Generalpostdirektor in Frank-
furt, – Großkreuz des sächs. Zivil-Verdienstordens, des bad. Ordens
vom Zähringer Löwen und des Sachsen-Ernestinischen Hausordens,
Komtur des Verdienstordens der Bayer. Krone, Offizier der Ehrenle-
gion, Ritter des Johanniterordens. 72006676

2 Mit Testament vom 18.6.1880 errichtete Ernst Graf v. Dörnberg die
”
Gräflich von

Dörnberg’sche Waisenfonds-Stiftung in Regensburg“, indem er sein
”
gesamtes wie immer

Namen habendes Vermögen zur Unterstützung von Waisen, zu Stipendien, zur Gründung
von wohltätigen und nützlichen Anstalten“ bestimmte. Zum Grundvermögen gehört u.a.
das Palais Dörnberg; das Kapitalvermögen betrug am Todestag des Stifters 18 Millio-
nen Goldmark und stieg infolge der im Testament angeordneten Admassierung auf rund
27 Millionen Goldmark, verfiel aber fast ganz durch die Währungsschnitte von 1923 und
1948. Das Reinvermögen der Stiftung betrug 1967 wieder rund 5,5 Millionen DM. Seit
1955 konnte der Stiftungszweck teilweise wieder erfüllt werden: An Erziehungs- und Aus-
stattungsbeihilfen für bedürftige und würdige Waisen in Bayern wurden 1955 bis 1969 in
1285 Fällen 478 450 DM verausgabt. (Nach Mitteilung der Administration der Gräflich von
Dörnberg’schen Waisenfondsstiftung in Regensburg an Hans Körner ca. 1970.) In jüngerer
Zeit beliefen sich die Gesamtausgaben der Stiftung auf annähernd eine halbe Million Euro
jährlich. (Vgl. Verzeichnis Deutscher Stiftungen, hg. v. Bundesverband Deutscher Stiftun-
gen e.V., 4. Auflage, Darmstadt 2000, S. 371)
Foto von Ernst Graf v. Dörnberg in: Genealogisches Handbuch des Adels, Frhrl. Häuser
A VII (1969). Hier auch Porträts von Wolfgang Ferdinand Frhr. v. Dörnberg (= 1793) und
Wilhelmine Fürstin v. Thurn und Taxis geb. Freiin v. Dörnberg (= 1835, gemalt von J.
Stieler).
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5) Wilhelmine Caroline Christiane Henriette, * Ansbach 6.3.1804, =

Nürnberg 14.5.1835, *6.3.1805?,72006677
∞ Regensburg 24.8.1828
Maximilian Carl v.Thurn u. Taxis.72006678

6) Carl Julius Ferdinand Friedrich, * Ansbach 31.7.1805, = München
26.12.1882, 1824 Kgl. Bayer. Leutnant, 1838 Rittmeister (in Chevaulegers-
und Kürassier-Regimentern), 1850 Abschied, Erbküchenmeister von
Hessen, – Ehrenritter des Johanniterordens.72006679

7) Carl Friedrich Wilhelm Maximilian, * Bayreuth 10.6.1809, = Re-
gensburg 26.10.1861, 1832 Großhzgl. Hess. Leutnant im Garde-Chevaulegers-
Rgt., 1843 Rittmeister (Feldzüge 1848/49), 1849 Abschied als Major
à la suite, Kammerherr und Hofmarschall, – Ritterkreuz des Ver-
dienstordens Philipps des Großmütigen mit Schwertern, Orden der
Eisernen Krone II. Klasse, russ. St. Annen-Orden II. Klasse und Jo-
hanniterorden,72006680
∞ Darmstadt 17.1.1853

Cäcilie Philippina Melania Freiin v.Leykam, * Wien 21.12.1811,
= Regensburg 23.9.1882 (kath.), Ehrendame des bayer. Theresien-
Ordens, Großhzgl. Hess. Schlüsseldame. Eltern: Franz Frhr. v. Ley-
kam, Großhzgl. Hess. Kammerherr, und Cäcilie v. Lipens.72006681

Tochter: (kath.)

Tochter:

Mathilde Wilhelmine Cäcilie Franziska Maria, * Darmstadt 16.12.1854,
= Traunstein 7.7.1905, Ehrendame des bayer. Theresien-Ordens,72006682
∞ Elsum 26.1.1886
Hubert Freiherr v.Schorlemer, * Alst 29.9.1856, = Weilburg 25.8.1930,
Kgl. Sächs. Oberleutnant a. D. im Husaren-Rgt. Nr. 18.72006683

8) Ludwig Carl Ernst Friedrich Maximilian, * Ansbach 20.2.1811,
= Regensburg 9.1.1869, K. K. österr. Kämmerer und Rittmeister in
der Armee, Fürstlich Thurn und Taxisscher Hofkavalier.72006684



Kapitel 67

Eck I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Eck, = 1391, von Königstein, 72034798
∞ Gela N. 72034799︷ ︸︸ ︷

1. Johann, = 1455, Handelsmann, 1399 Ratsmann, 1420/1421 Aufnahme
in die Gesellschaft Frauenstein, 72034800
∞ v.1407

Elsa Leidermann, = v.1431. 72034801

1) Catharina, = v.1455. 72034802

2) Claus, = 1465, 72034803
∞ Guda Wacker (Weicker), = 1475, heiratet 1468 Haman Waltmann. 72034804

3) Anna, = 4.9.1477, 72034805
∞ v.1437
♣ Gypel Ovenbach, = 1478, s. S. 983. 72034806

4) Agnes, = Frankfurt, Main 4.9.1477, gen. die Foydin, 72004678
∞ Frankfurt, Main 1450
♣ Werner Steffanshenn, * 1400, = 1475, s. S. 1302. 72004677

5) Greda (Margaretha), = v.1510, 72002834
∞ 1462/1465

Hert v.Stralenberg, = 1485, s. S. 1377. 72002833
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6) ♣ Jost, = 1492, Mitglied der Gesellschaft Laderem, 1465 auch Mit-
glied der Gesellschaft Frauenstein, 1471 dann Mitglied der Gesellschaft
Alten-Limpurg, 1471 Ratsherr, 1472 Schöffe,72034809
∞ 1471

Catharina Döring, Witwe von Kuno Knoblauch.72034810

7) Elsa, = 1475, zum Affen,72034811
∞ v.1423

Jeckel Zaan, = 1439, s. S. 1545.72034812

2. Anna, = n.1425, 1425 zu Kronberg verheiratet.72034813

3. Nicolaus, = 1436, 1431 im Rat,72034814
∞ Elsa Palmstorf, = v.1426, Ella?, Tochter von Nicolaus/Contz Palmsdorf.

72034815

4. Johann, Scholaster an Liebfrauen.72034816

5. Johann, = n.1422, 1393 Vikar, 1414 Kanoniker, 1422 am Bartholomäus-
stift.72034817

6. Catharina,72034818
∞ v.1426
Herp Geuch, = 1446, s. S. 355.72034819
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Eck II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Eck, zu Carlstadt, 72034820
∞ Margarethe N. 72034821︷ ︸︸ ︷
Hans, 72034822
∞ Elisabeth Seyler. Eltern: Hans Seyler, des Rats zu Würzburg, und Agathe.

72034823︷ ︸︸ ︷
Hans, = c.1540, Kaufmann, 1532 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034824
∞ 153?
Elsa Schott, s. S. ??. 72035185︷ ︸︸ ︷

1. Agathe, * 1533, 72034825
∞ 6.8.1555
Eobanus Saffra, aus Wiesbaden. 72034826

2. Daniel, * 1535. 72034827

3. Christoph, * 1537. 72034828

4. Hans, * 1540. 72034829



238 KAPITEL 68. ECK II



Kapitel 69

Eckel

Wappen: ...

Literatur

... AH

Stinz (Augustin) Eckel, Schöffe zu Wetter, 72001645
∞ Mechtild v.Martorff, s. S. 847. 72001644︷ ︸︸ ︷

Johann, = Mastricht 1526, handelt mit Wolle, Farbwaren und Tuch (zu-
sammen mit seinem Schwager ??aac); ehemals Bräutigam der verstorbenen
Cousine seiner ersten Frau (Ursula v.Schwarzenberg), 1515 Aufnahme in die
Gesellschaft Alten-Limpurg, 1524 Ratsherr, 72002946
∞ I. 1514

Beatrix v.Schwarzenberg, * 1496, = 1517, s. S. 1231. 72032495
∞ II. 1524

Felicitas Uffsteiner, s. S. 1436. 72002945︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Tochter:

Catrina, 72003902
∞ Frankfurt, Main 21.5.1543

Johann Weiß v.Limpurg, * 1518, = 1568, s. S. 1493. 72003901
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Kapitel 70

Egenolff

Wappen: ...

Literatur

... AH

Paulus Egenolff, 72034452

1. Christian, * Hadamar 26.7.1502, = Frankfurt 9.2.1555, bedeutender Frank-
furter Schriftgießer, Buchdrucker und Verleger1, 72034453
∞ Straßburg 1528
Margarethe Karpf, = 1577. 72034454

1) Christian, = 1566, ev. Pfarrer in Frankfurt, 72034455
∞ I. 5.6.1549
Gertrud Rudel, Witwe des Bäckers Filius. 72034456
∞ II. 17.11.1550
Elisabeth N, = 1566, Witwe des Papierers Hans Maydenberger/. 72034457
∞ III. 13.12.1599
Margarethe Heiss, Witwe des Schuhmachers Hans Regenbogen. 72034458

aus 1. Ehe:

(1) Margarethe, 72034459

1 Fried Lübbecke, Fünfhundert Jahre Buch und Druck in Frankfurt am Main, Frankfurt
1948, S. 59ff.; Tina Terrahe, Frankfurts Aufstieg zur Druckmetropole des 16. Jahrhunderts.
Christian Egenolff, Sigmund Feyerabend und die Frankfurter Buchmesse, in: Robert Sei-
del und Regina Toepfesr (Hg), Frankfurt im Schnittpunkt der Diskurse. Strategien und
Institutionen literarischer Kommunikation im späten Mittelalter und in der frühen Neu-
zeit, Frankfurt 2010, S. 177-194; Günter Richter, Christian Egenolffs Erben 1555-1667, in:
Archiv für Geschichte des Buchwesens, Band 7 (1967) Sp. 449-1130.
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∞ 28.1.1567
Paul Junkher, Bender.72034460

(2) Judith, ∼ 13.6.1550, = 9.10.1591, Haupterbin der Schriftgießerei
ihres Großvaters Christian Egenolff2,72034461
∞ I. 16.7.1571
Jacob Sabon, * Lyon, = Frankfurt 10.9.1580, Schriftgießer aus Lyon,
führt die Schriftgießerei von Christian Egenolff weiter3.72034462
∞ II. 6.3.1581
Konrad Berner, = 1606, aus Hechingen, führt den von seiner Frau
ererbten Betrieb der Schriftgießerei weiter4.72034463

(3) Christian.72034464

(4) Lorenz, ∼ 29.1.1553.72034465

(5) Claus, ∼ 15.9.1555.72034466

(6) Jacob, ∼ 19.3.1559.72034467

2) Margarethe, = v.1574,72034468
∞ Valentin Osterod.72034469

3) Magdalena, = 1567,72034470
∞ Adam Lonicerus, * 1528, = 1586, s. S. 821.72033966

4) Anna, lebte noch 1560.72034472

5) Gottlieb, * 1535, begraben als Kind.72034473

6) Sara, * 1537, begraben als Kind.72034474

7) Barbara, * 1538, = 1603,72034475
∞ 24.8.1537
Johannes Knipius gen. Andronicus, = 1586, Magister, Doktor (vermutlich
Ehrendoktor der Universität Tübingen), zunächst Lehrer an der Frank-
furter Lateinschule, dann Teilhaber und Leiter der Druckerei seines ver-
storbenen Schwiegervaters Christian Egenolff, Sohn des Johann Knipius
gen. Andronicus, dieser: Dr.theol., Lehrer, Theologe, Magister, von 1550
bis 1562 Leiter der Frankfurter Lateinschule5.72034476

8) Philipp, * 1540, als Kind begraben.72034477

9) Maria, = 1624,72034338
∞ 1.12.1560
Paul Steinmeyer, = 1586, s. S. 1349.72034337

2 Fried Lübbecke, Fünfhundert Jahre Buch und Druck in Frankfurt am Main, Frankfurt
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10) Theodosia, * 1544, begraben als Kind. 72034478

11) Jakob, begraben als Kind. 72034479

2. Barbara, 72034480
∞ 1540
Wilhelm Kurfur, Buchdrucker. 72034481

3. Lorenz, = 1574, Buchdrucker, 72034482
∞ 1549
Anna Wissemer, Tochter des Seybert Wissemer. 72034483

1) Christian, * 1550, = 1598. 72034484

2) Ursula, * 1552. 72034485

3) Paul, * 1553, = 1625. 72034486

4) Isaac, * 1556, = 1611. 72034487

5) Anna, * 1560. 72034488

6) Margarethe. 72034489

4. Johann. 72034490

1948, S. 61, 208ff.
3 Fried Lübbecke, Fünfhundert Jahre Buch und Druck in Frankfurt am Main, Frankfurt

1948, S. 61, 208ff., Frankfurter Biographie II, S. 229f.
4 Fried Lübbecke, Fünfhundert Jahre Buch und Druck in Frankfurt am Main, Frankfurt

1948, S. 61, 210.
5 Frankfurter Biographie I, S. 405; Günter Richter, Christian Egenolffs Erben 1555-

1667, in: Archiv für Geschichte des Buchwesens, Band 7 (1967) Sp. 508ff., die Kinder aus
dieser Ehe in: 853f.
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Kapitel 71

Einem gen. v.Rothmaler

Aufnahme ins Haus Limpurg 1979
(Einheirat 1979: v. Parpart)
Ev. – Ratsgeschlecht von Einbeck, das mit Johannes de Eynem, Ratsherr
in Einbeck, 1284 urkundlich erscheint. Die Stammreihe beginnt mit Milies,
1408 Ratsherr und Bürgermeister in Einbeck. Das Geschlecht wird seit etwa
1800 zum niedersächsischen Adel gerechnet.

Einem gen. v. Rothmaler: Preuß. Namensvereinigung mit dem der v. Roth-
maler Baden-Baden 11.10.1884 (für Karl v. Einem und seine Frau Marie v.
Rothmaler, s. S. 246)

Wappen: In Blau ein silberner Balken, darauf ein springender schwarzer
Windhund mit goldenem Halsband, begleitet von 3 (2, 1) goldbesamten
fünfblätterigen silbernen Rosen; auf dem Helm mit blau-silbernen Decken:
ein offener blauer Adlerflug, beiderseits mit dem Schildbild, die Windhunde
einwärts, belegt.

Literatur

Hans v. Einem, Das niedersächsische Geschlecht v. Einem. Stammtafelsammlung (Göttin-
gen 1921) (neu aufgelegt, erweitert und hg. durch den v. Einem’schen Familienverband
Hannover 1976)
Adelslexikon, Bd. III (1975).
GHdA, Adlige Häuser, XV (1984).
AH

Johann Gottfried v.Einem, * Gladebeck, Solling 15.11.1783, = Lüneburg 4.9.1850,
bei den Cumberland-Dragonern unter Wellington Teilnehmer der Schlacht
von Waterloo, Kgl. hann. Oberstleutnant und Kommandant von Lüneburg, 72007397
∞ I. Zellerfeld 9.10.1817 (?)
Wilhelmine v.Alten, * Burgwedel 8.1.1791, = Hannover 15.1.1824. Eltern:
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Ernst Bodo v. Alten auf Wilkenburg, Oberhauptmann zu Burgwedel und
Landrat, und Wilhelmine v. dem Bussche-Haddenhausen.72007398 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

George August, * Hannover 9.11.1822, = Hannover 2.12.1858, Kgl. hann. Ritt-
meister,72007399
∞ Dorste, Kr. Osterode, Harz 21.1.1852
Julie v.Hedemann, * Hannover 16.4.1831, = Hoya a. d. Weser 3.1.1883. El-
tern: Wilhelm v. Hedemann auf Dorste u. Elvershausen, Kgl. hann. Kapitän,
und Henriette Freiin v. Dörnberg.72007400 ︷ ︸︸ ︷
Karl Wilhelm George August Gottfried, * Herzberg, Harz 1.1.1853, = Mülheim
an der Ruhr 7.4.1934, (preuß. Namensvereinigung mit

”
v.Rothmaler“ Baden-

Baden 11.10.1884), Kgl. preuß. Generaloberst a. D., 1903 bis 1909 Staats-
und Kriegsminister im Deutschen Reich, 1914 bis 1918 Oberbefehlshaber der
3. Armee, Ritter des Schwarzen Adler-Ordens und des Ordens pour le mérite
mit Eichenlaub, Rechtsritter des Johanniter-Ordens1,72007401
∞ Erfurt 26.9.1877
Marie v.Rothmaler, * Glogau 1.11.1858, = Münster, Westf. 13.1.1928. Eltern:
Louis v. Rothmaler, Kgl. preuß. General der Infanterie a. D., und Charlotte
von Ladiges.72007402 ︷ ︸︸ ︷
Ernst-Günther Heinrich Milliges Friedrich Wilhelm Emmo, * Münster i. W.
13.10.1894, = Essen 2.2.1978, Kaufmann, Oberstleutnant der Reserve a. D.,
Rechtsritter des Johanniter-Ordens,72007403
∞ II. Altenstadt bei Erbendorf 18.4.1925
Felicie (Fee) Baronesse v.Stromberg, * Griwa, Semgallen 12.9.1900, = Kettwig
an der Ruhr 23.12.1955. Eltern: Rudolf (Rudja) Baron v. Stromberg, vorm.
auf Kurtzum, Kurland, und Sophie v. Seydewitz a. d. H. Braunsdorf.72007404 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Karl-Rudolf Leo Hans Günther Milliges, * Münster, Westf. 25.5.1927, Kauf-
mann, Ehrenritter des Johanniter-Ordens,72007405
∞ standesamtlich Essen 10.4.1952, kirchlich Essen 27.9.1952
Barbara v.Schweinichen, * Hilarhof bei Posen 20.3.1930, Mitherrin auf Hil-
arhof (nach dem Stande vor der Vertreibung 1945).72007406 ︷ ︸︸ ︷

1 Karl v. Einem, Erinnerungen eines Soldaten (Leipzig 1933) und Ein Armeeführer
erlebt den Weltkrieg. Persönliche Aufzeichnungen von Karl v. Einem, hg. v. Günther v.
Einem u. Junius Altherr (Leipzig 1938). – NDB, 4. Bd. (1959), S. 394f.
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Ernst-Günther (Gunzel) Milliges Bernhard, * Essen 12.9.1953, Dipl.-Kaufmann,
Außenhandelsrepräsentant Rußland und Arabische Staaten, Repräsentant für
Klöckner INA GmbH, Duisburg, in Moskau 1986 bis 1989, für Ferrostaal AG,
Essen, in Cairo bis 1997 und in Tripolis bis 20032, Aufnahme ins Haus Lim-
purg 1979, 72007407
∞ standesamtlich Rösrath 11.8.1979

Ilsabe v.Parpart, * 1958, s. S. 987. 72007233︷ ︸︸ ︷
1. Johanna Mary Barbara, * Bonn 4.8.1981, Studentin der Kulturarbeit
an der FH Potsdam. 72007408

2. Dorothee Andrea Ilsabe, * Bonn 22.7.1983, Studentin der Jurisprudenz. 72007409

3. Thassilo Milliges Gunzel, * Bonn 23.6.1987. 72007410

4. Felix Georg Konstantin, * Bonn 13.10.1989. 72007411

2 Ernst Günther von Einem, Bericht aus Libyen, in: Limpurger Brief 2002, S. 33-41.
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Kapitel 72

Eisenberger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Eisenberger, * c.1409, = 25.5.1488, Amtmann zu Ortenberg in der Wet-
terau, 72036354
∞ Butzbach 24.6.1452
Elisabeth (Elsa) von Buches, Witwe des Cuntze Bils, Rentmeister zu Nidda.
Sie stirbt an die 80 Jahre alt. 72036355︷ ︸︸ ︷
Peter, * 25.3.1453, = 1502, 72037883
∞ [8.6.,24.8.]1476
Drude (Eva) Bernshuser, = Gedern 13.4.1502. 72037884︷ ︸︸ ︷
Peter, * 30.1.1478, = v.1530, 72037893
∞ 7.1.1499
Elisabeth v.Buches, * 1476, zu Wasserlos, Eltern: J. 72037894︷ ︸︸ ︷
Johann, * 3.11.1480, = Gedern 24.10.1533, 72037895
∞ 6.10.1506
Elisabeth Gans v.Otzberg, = Kloster Himmelthal 30.7.1557. 72037896︷ ︸︸ ︷
Conrad, * 29.11.1481, = 1482. 72037897
Gottfried, * 28.4.1483, Student zu Erfurt. 72037898
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Walther, * 17.3.1455, = Hofheim, Taunus zwischen 2.9.1512 und 25.4.1514,
r Hofheim, Ausbildung am Hof zu Königstein; 1472 Bakkalaureat Univer-
sität Erfurt, 1484 Sekretär des Gottfrieds IX. v. Eppstein; 1488 Keller und
bald Amtmann Hofheim, 1490 Burgmann Kronberg; 1495 Aufnahme in die
Gesellschaft Alten-Limpurg,72036356
∞ I. v.1482
Joanna (Genet, Jenet) Comtesse v.Toury, = 1484, r Hofheim, von Walther
aus Frankreich mitgebracht.72036357
∞ II. Hofheim ?.10.1492

Elisabeth Siegwein, = 1550, s. S. 1257.72036731
aus 2. Ehe:

1. Johannetta, Geneth,72036360
∞ I. 1523
Melchior Geipel von Schöllkrippen, = n.1524, kurmainzischer Reiterhaupt-
mann, 1521-1524 Aufnahmeverhandlungen bei der Gesellschaft Alten-Limpurg
bleiben ohne Ergebnis.72036361
∞ II. 1531
Philipp Fock von Wallstadt, = n.1595?, Amtmann in Klingenberg, Main,
1595 Burgmann in Gelnhausen, 2.Ehe mit nn Reyprecht.72036362

2. Peter, = 25.4.1518, Bakkalaureus Universität Erfurt ?; Dekan am Kolle-
giatstift Obermockstadt,72036363

Sohn:

Peter, = 1592, 1549-1592 Keller u. zeitw. Amtsverweser Steinau a.d.
Straße; baut Amtshaus ebd.; 1571 Erweiterung der Nobilitierung der
Eisenberger auf ihn.,72037900
∞ I. Elisabeth Mauss, = n.1583, aus Hanau.72037901
∞ II. Anna N, aus Jossa, 1.Ehe: Melchisedek Orth aus Marburg.72037902

3. Georg, = v.1539, er lebte anscheinend nicht in Frankfurt, so dass er auch
nicht Mitglied auf Alten-Limpurg wurde,72036364
∞ Margaretha Blum, s. S. 111.72031878

1) Dorothea,72036365
∞ 1558
Hieronymus Mergeler, = n.1608, 1558-1608 Schultheiß in Hofheim. Auch
sein Sohn aus der Ehe mit Dorothea, Hans Caspar Mergeler (=5.6.1656)
wurde Schultheiß in Hofheim.72036366
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2) töchter.72037903

Henne, * 1457, = Ortenberg 19.7.1521, isenburg. Keller in Wächtersbach,
1488 Keller in Ortenberg, 1492 auch in Lisberg; 1492 Amtenthebung, 1505-
08 Keller in Ortenberg, 1512-18 Amtmann in Ortenberg, 1490 Burgmann in
Kronberg. Henne hat neun Kinder und wird zur Begründer der Ortenberger
Linie der Familie, 72036358
∞ 1485
Elisabeth von Langsdorf, = Ortenberg 7.3.1527. 72036359

1. Lucia, * 20.2.1486, = 28.2.1524, Klosterfrau zu Konradsdorf. 72037904

2. Anna, * 1.11.1487, = zwischen 27.5.1550 und 1583, 72037905
∞ 19.12.1510?/v.1540
Anton Wolff zur Todenwarth, * 1480, = Todenwarth b. Schmalkalden v.1538. 72037906

3. Johann, * 7.8.1489, = 1523. 72037907

4. Elisabeth, * 6.8.1491, = 26.4.1523, 72037908
∞ Heintz Rabe v.Sedel. 72037909

5. Walther, * 20.10.1493, = 29.8.1500. 72037910

6. Weyprecht, * 26.4.1495, = Ortenberg 3.4.1545, Canonicus am Liebfrau-
enstift Mainz. 72037911

7. Margaretha, * 26.11.1497, = 1498. 72037912

8. Philipp, * 15.12.1499, = Ortenberg 15.3.1563, der Ältere; Kammerjun-
ge, dann Kämmerer bei Graf Eberhard IV. v. Eppstein-Königstein; 1513
belehnt; 1518 stud. in Heidelberg; ab 1527 Keller Ortenberg, ab 1527 Amt-
mann ebd.; 1563 Adelung (gemeinsam mit einem ferneren Seitenverwand-
ten Jacob Eisenberger). (Sechs Kinder aus erster und vier aus zweiter Ehe), 72036367
∞ I. 13.10.1530
Amalia Trach, = 29.3.1545. Eltern: Endres Trach, isenburg. Rat, und nn
Beusler von Orb (Baußler von Orb). 72036368
∞ II. 1547
Elisabeth Eisenberger, * 7.11.1521, = Gedern 28.6.1556, r Gedern. Eltern:
Johann Eisenberger d. Ä. aus der Gedener Linie der Familie, Schultheiß zu
Gedern, und Elisabeth Gans von Otzberg. 72036369

aus 1. Ehe:

1) Weyprecht, * 11.12.1531, = 23.10.1540. 72037913
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2) Johann Thomas, * 17.12.1532, = Aschaffenburg 24.4.1575, Student zu
Marburg, Heidelberg und Tübingen, JUD, 1569 churmainz.Rat.72037914

3) Elisabeth, * 18.11.1534, = Ortenberg 13.9.1599, Hofmeisterin beim
Grafen v.Isenburg,72037915
∞ 23.8.1580
Philipp v.Trohe, = Ortenberg 23.9.1587, 1584 Schultheiß im Busecker
Thal.72037916

4) Barbara, * 8.4.1536, = 10.8.1605, 1581 verlobt mit Hans Endres Busch
v.Langesheim.72037917

5) Catharina, * 22.9.1537, = 26.10.1540.72037918

6) Ludwig, * 18.8.1541, = n.1581, 1556 Student zu Marburg, 1563 in
französische Kreigsdienste, 1579 Amtmann zu Ortenberg, 1581 grfl.-
nassauischer Amtmann zu Wehrheim,72037919
∞ Wetzlar 26.11.1578
Margarethe Schwartz.72037920

aus 2. Ehe:

7) Philipp, * 22.10.1548, = Mainz 6.8.1607, r Ginsheim bei Mainz
(an der Pest), der Jüngere; 1565-1575 Studium (Jura) in Marburg, Jena,
Wittenberg, Leipzig und Ingolstadt; wohnt ab 1577 in Mainz im ererbten
Haus

”
zur Archen und zum Greifen“ und lebt von Ererbtem, kein Be-

ruf oder Amt; 1578 Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg, 1599
wird er von dort wegen unstandesgemäßer Herkunft seiner zweiten Ehe-
frau wieder ausgeschlossen; schreibt ab 1583 die Chronik Eisenberger,
ein bebildertes Geschlechterbuch (heute in der Schönbornschen Biblio-
thek Schloss Weißenstein ob Pommersfelden)1 Da er als Evangelischer in
Mainz nicht beerdigt werden konnte, wurde er in Ginsburg bestattet,72001039
∞ I. Frankfurt, Main 24.6.1577

Catharina Bromm, * 1555, = 1594, s. S. 166.72001038
∞ II. Lambsheim, Pfalz 5.6.1595
Margarethe von Meckenheim, * 30.8.1568, = Mainz 26.1.1603, r Frank-
furt, Peterskirchhof, aus pfälzischem Niederadel, Tochter des Sebastian
von Meckenheim, der unehelich geboren war, weshalb die Rezeption der

1 In einer vorbildlichen Edition bearbeitet von Hartmut Bock: Die Chronik Eisenber-
ger. Edition und Kommentar. Bebilderte Geschichte einer Beamtenfamilie der deutschen
Renaissance - Aufstieg in den Wetterauer Niederadel und das Frankfurter Patriziat, Frank-
furt 2001, hier S. 277-286 auch zu Philipp Eisenberger und seinen drei Ehefrauen; vgl. auch
Hartmut Bock zur Chronik Eisenberger in: Hansert u. a. 2000,S. 109ff.
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Margarethe auf Alten-Limpurg nicht möglich war. Vor ihrer Ehe war sie
11 Jahre als Hofjungfrau an den Höfen verschiedener Gräfinnen und Er-
zieherin von deren Kindern tätig. Als Evangelische musste sie in Frank-
furt begraben werden. 72036370
∞ III. 22.8.1603
Anna Juliana von Schmittburg, * 1572, = (v.21.11.)1643, r Mainz, St.
Christof (kath.), aus Hundsrücker Niederadel. Floh 1632 vor schwedi-
scher Besatzung; prozessierte 1636-1643 wegen ihres Unterhalts mit ih-
rem Stiefschwiegersohn Conrad Nikolaus von Kellenbach. Da sie 1643 in
Mainz beerdigt wurde, muss sie katholisch gewesen sein. 72036371

aus 1. Ehe:

(1) sohn, * 1588, = 1588. 72037924

(2) Anna Elisabeth, * 7.7.1589, = 4.6.1632, r Ortenberg, Letzte, 72036372
∞ 24.8.1607
Conrad von Kellenbach, * 10.8.1582, = Gedern 20.5.1647, gräfl. Stol-
berg. Stallmeister in Ortenberg; ihm wird als Schwiegersohn eines Gan-
erben 1608 die Aufnahme auf Alten-Limpurg angeboten, doch kommt
es nicht dazu. Setzt mit kurzen Nachträgen die von seinem Schwieger-
vater begonnene Chronik Eisenberger fort. Heiratet 1633 in zweiter
Ehe Elisabeth von Bommersheim. 72036373

(3) Philipp Wolff, * (22/28).3.1594, = 27.5.1599, r Mainz, St. Christof. 72036374

aus 2. Ehe:

(4) Sebastian Melchior, * Frankfurt 10.12.1596, = Frankfurt 15.2.1597,
r Frankfurt, Peterskirchhof. 72036375

(5) Anna Maria, * Frankfurt 19.8.1598, = Frankfurt 2.10.1599, r Frank-
furt, Peterskirchhof. 72036376

8) Anna, * 1550, = Kloster Himmelthal 1567. 72037921

9) Georg, * 21.11.1552, = 1558. 72037922

10) Merga, * 15.8.1555, = Kloster Seebach 1574. 72037923

Elisabeth, * 1459, = n.1499, 72037885
∞ v.1478
Wiegand Wachsmuth, = n.1500, Bürger zu Ortenberg und Frankfurt; zw. 1483
u. 89 zeitw. Schultheiß zu Ortenberg; 1493-1500 Keller zu Ortenberg statt
seines Schwagers Henne E.; 1495 auch Keller zu Lisberg. 72037886
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Gertraudt, * 1461, = 1519, 72037887
∞ 1485
Johann v.Buches, zu Wasserlos.72037888

Balthasar, * 1463, = 1463.72037889

Lysa, * 1465, = 1519,72037890
∞ Asmus Eigenbroth, = n.1469, Keller zu Butzbach; 1469 Keller zu Orten-
berg.72037891

2 töchter, = 1519.72037892
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Eller

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henn Eller, Keller zu Seligenstadt, 72034830
∞ Catharina N. 72034831︷ ︸︸ ︷
Henn, genannt Henn Schneider, 72034832
∞ Catharina N. 72034833︷ ︸︸ ︷

Johann, = 1545, handelt mit Farbwaren, Fischwerk, Flachs u. Hanf; 1526
Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1525 Ratsherr, 1529 Jüngerer
Bürgermeister, 1535 Schöffe, 72034834
∞ I. Elsa Schop. Eltern: Conrad Schop und Margaretha Zuckelstein. (Es ist
unsicher, ob es sich bei der ersten Ehefrau von Johann Eller tatsächlich um
Elsa Schop oder nicht doch um eine andere Person handelt). 72034835
∞ II. 15.1.1539
Barbara N, Witwe des Johann Buchen. 72034836
∞ III. 28.4.1542
Ursula N, Witwe des Kürschners Hans Hesslin. 72034837︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anton, * 16.7.1510, = 16.10.1591, handelte mit Farbwaren, Hanf und
Schmalz, 1540 Ratsherr, 1548 Jüngerer Bürgermeister, 1553 Schöffe, 1562,
1569, 1577 und 1582 Älterer Bürgermeister, 72034838
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∞ v.1536
Anna Degenhard, = 1564, s. S. 206. 72034839

1) Maria, = 6.11.1599,72034385
∞ 4.6.1568

Daniel Braumann, * 1544, = 1607, s. S. 143.72034384

2) Ursula, = 1567/1568,72034139
∞ 27.(1/2).1567
Johann May, * 1542, = 1576, s. S. 853.72034138

2. Johann, = 1551, handelt mit Stockfischen, später zu Antwerpen,72034840
∞ 16.7.1533

Ursula Grünberger, s. S. 430.72034887

Tochter:

Johann, = n.1574, erwähnt 1574.72034841

3. Anna, = v.1548,72034842
∞ 8.6.1541

Caspar Eschborn, = 1557, s. S. 267.72034210

4. Rudolf, = c.1561,72034844
∞ Anna Cöln, Tochter des Hermann v. Cöln.72034845

(Tochter jung =)
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Engelbrecht

Wappen: ...

Literatur

... AH

Wilhelm Engelbrecht, = 1518, Rentmeister zu Aachen, 72037176
∞ Margarethe Schechter. 72037177︷ ︸︸ ︷
Simon, = 1556, Handelsmann, Bürgermeister zu Aachen, 72037178
∞ I. 1516
Katharina Waltermann. 72037179
∞ II. 1526
Metzgen Paris, = 1561/1569. 72037180︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Arnold, r Frankfurt, Main 16.11.1577, aus Aachen; Jurist, J.U.D.; 1561
Aufnahme ins Haus Limpurg (mit ihm hier erloschen), 1562 Advokat von
Alten-Limpurg in dem Prozess gegen Claus Bromm ??aabaf; 1568 Syndikus
der Stadt Frankfurt, Gesandter auf den Reichstagen zu Speyer 1570 und zu
Regensburg 1575), 72005287
∞ I. Frankfurt, Main 17.2.1561

Maria Fichard, * 1541, = 1568, s. S. 292. 72005286
∞ II. Frankfurt, Main 14.11.1569

Christina v.Günderrode, * 1545, = 1584, s. S. 443. 72005651︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
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1. Johann Sigismund, * 26.12.1561, = 2.5.1602, er und sein Bruder Arnold
waren behindert (Fichard sprach von einem

”
blöden Gesicht“), weshalb

ihre Großvater mütterlicherseits, der Stadtsyndikus Fichard, sie testamen-
tarisch auf Lebenszeit mit den Zinsen aus einem Kapital von 8.000 Gulden
versorgte.72037181

2. Wilhelm Pius, * 1.8.1563.72037182

3. Catharina, * 8.11.1564, = 4.3.1580.72037183

4. Arnold, * 26.9.1566, = 4.4.1593, er und sein Bruder Johann Sigismund
waren behindert (Fichard sprach von einem

”
blöden Gesicht“), weshalb

ihre Großvater mütterlicherseits, der Stadtsyndikus Fichard, sie testamen-
tarisch auf Lebenszeit mit den Zinsen aus einem Kapital von 8.000 Gulden
versorgte.72037184

aus 2. Ehe:

5. Maria, * 25.3.1571.72037185

6. Johann, * 1.5.1572.72037186

7. Maria, * 25.3.1573.72037187

8. Anna, * 27.5.1575, = Frankfurt, Main 24.12.1610,∼26.5.?FfM, r26.12.,72006098
∞ Frankfurt, Main 11.10.1602

Johann Schad, * 1575, = 1629, s. S. 1170.72006097

9. Heinrich, * 6.8.1577.72037188
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Engelender

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Engelender, = 1428, Goldschmied, 72041333
∞ Katrine N, sie heiratet in zweiter Ehe den Peter Guldenlewe. 72041334︷ ︸︸ ︷

1. Claus, * c.1414, = 1475, nimmt nach seinem Stiefvater für sich und sei-
ne Nachkommen den Doppelnamen Engelender gen. Guldenlöw an; Gold-
schmied, Münzwardein; zunächst Zusammenarbeit, dann (auch gerichtli-
che) Auseinandersetzungen mit seinen Stiefvater Peter Guldenlewe; seit
1447 Mitglied der Gesellschaft Frauenstein, 72041335
∞ I. 1465
Anna von Babenhausen, = 1460, Tochter des Apothekers Ulrich von Ba-
benhausen und dessen Frau Guda. 72041336
∞ II. Guda Maienblut, = 1479, Witwe des Schneiders Hans Schopp. 72041337

aus 1. Ehe:

1) Hans, * 1448, = 1507, Goldschmied, Stempelschneider, städtischer
Münzmeister, 1501 Ruin des Vermögens scheinbar durch Geldspekulatio-
nen und Metallkäufe, Versuche, die Lage mit Hilfe des Rats zu sanieren,
scheitern; 1501 aus der Gesellschaft Frauenstein ausgetreten, Verkauf
seiner Häuser an seine Schwäger Barthel und Herbort Bencker; Hans
Engelender hinterließ zahlreiche Kunstwerke aus seiner Goldschmiede-
werkstatt, 72041338
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∞ I. Margarethe Kruder, Tochter des Ratsherrn Johan Kruder. 72041339
∞ II. Anna Bencker, s. S. 86. 72041310

aus 1. Ehe:

(1) Margarethe, = Wiesbaden 1515,72034955
∞ I. 1499

Hans Loett, = 1509, s. S. 819.72034954
∞ II. 1509
Herbort Bencker, = 1521, s. S. 86.72034735

(2) Christine,72041340
∞ Martin Breithardt, in Mainz.72041341

(3) Eva,72041342
∞ Conrad von Horn.72041343

(4) Paulus, Mönch.72041344

2) Guda.72041345

3) Anna,72041346
∞ Philipp Nese.72041347

4) Heinrich.72041348

5) Jakob, * c.1460, = 1509, Goldschmied,72041349
∞ I. Kathrina N, Nichte des Crafft Swabach und Witwe des Caspar
Incus.72041350
∞ II. Margarethe Liederbach, = n.1509, heiratet in zweiter Ehe 1509 den
Oberstrichter Johan Beheimer gen. Reutlinger.72041351

aus 1. Ehe:

Sohn:

Hans, = 1536, Goldschmied, verstrickt sich in Prozesshändel, Ruin
seines Vermögens,72035342
∞ I. Anna Monis, = 1515, (nach Zülch Tochter des Ruprecht Monis,
doch dort nicht nachweisbar).72041352
∞ II. 1517
Aulchen Wolff, s. S. 1528.72035341

aus 1. Ehe:

a. Philipp, = 1521, Mutter?.72041353

b. Anna, = 1521.72041354
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2. Kathrina,72041355
∞ Jörg Ruwener.72041356
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Kapitel 76

Ergersheim

Wappen: ...

Fritz Ergersheim, = v.1395, Uebelacker gen. v.E, 72031985
∞ Katherina zum Hohenhaus, s. S. 520. 72031986︷ ︸︸ ︷

1. Götz, = 1397, 72031987
∞ Elsa zum Rauchfaß, = 1397. 72031988

1) Henne, = n.1401, zum Rauchfaß. 72032001

2) Guda, = n.1399. 72032002

2. Hans, = n.1444, 72031989
∞ Katharina N. 72031990

3. Guda, = 1424, filiation?, 72031991
∞ 1408
Johann v.Peterweil. 72031992

4. Catharina, = 1390/1399, e: Fri=Catharina v.Hohenhauß, 72004043
∞ 1396
Gerbracht v.Glauburg, = 1417, s. S. 363. 72004042

5. Henn, = v.1417, zur goldenen Rose, so: Friz=Cathrina Appenheimer, 72003705
∞ I. 1393
Veronica Weiß v.Limpurg, = 1401, s. S. 1482. 72003704
∞ II. Elsa N, 1.Ehe: Jost Weidenbusch. 72031993

aus 1. Ehe:
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1) Henne, = 1432, zum Korb, 72032003
∞ 1424
Katharina v.Holzhausen.72032004

Tochter:

Veronika, = v.1452,72032019
∞ 1443
Paul v.Heinsberg.72032020

2) Heinrich, = zwischen 1417 und 1425.72032005

3) Clara, = n.1417.72032006

4) Elle, = n.1467.72032007

5) Anna, = v.1434,72032008
∞ 1425
Wilhelm v.Kaldenberg.72032009

6) Hertwin, = 1479,72032010
∞ 1436
Greda zum Vitzthum, zum Humbrecht.72032011

(1) Margrete, = v.1495,72004828
∞ I. 30.5.1468
♣ Claus Stalburg, * 1428, = 1474, s. S. 1274.72004826
∞ II. 1476

Daniel Bromm, = 1501, s. S. 161.72000986

(2) Hertwin, = 1494, Letzter des Geschlechts,72032021
∞ 1487

Agnes Diermayer, = 1500, s. S. 217.72032182

6. Fritz, = n.1443,72003773
∞ 1409

Meckelgen Weiß v.Limpurg, = 1441, s. S. 1485.72003772

1) Agnes, = v.1454,72032012
∞ Frankfurt 1432
Heilmann vom Haane (Hayne), = 1440, s. S. 471.72032013

2) Georg, = 1468.72032014
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3) Engel, = 1473,72032015
∞ 1446

Guda Goldstein, = 1480, s. S. 413.72032016

(1) Hans, = n.1488, dient 1466 der Stadt als Reisiger (Söldner), sagt
1488 die Bürgerschaft auf. 72032023

(2) Henrich, = 1484, zum Thurm, 1474 Ratsherr, 1481 Jüngerer
Bürgermeister, 72003411
∞ 1476

Margaretha v.Holzhausen, * 1455, = 1497, s. S. 540. 72003410

(3) Veronika, = n.1489, Klosterjungfrau zu den Weißfrauen. 72032024

7. Georg, = zwischen 1409 und 1417. 72031994

8. Greda, = n.1448, 72031995
∞ Klas Appenheimer. 72031996

9. Gerlach, = n.1444, 72031997
∞ I. n.1410
Katharina Knoblauch, 1.Ehe: P Apotheker zum Bornfleck. 72031998
∞ II. 1418
Elsa v.Holzhausen, 1.Ehe: J Burggraf. 72031999
∞ III. 14??
Isengard Kreiß v.Lindenfels, = 1439. 72032000

aus 2. Ehe:

1) Henne, = n.1448. 72032017

2) Elsa, = n.1444. 72032018

10. Enchen, = v.1417, e: Friz=Cathrina Appenheimer, 72003700
∞ 1409
Lotz Weiß v.Limpurg, = 1436, s. S. 1482. 72003699
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Kapitel 77

Eschborn

Wappen: ...

Literatur

... AH

Contz Eschborn, von Eschborn, Bender, 72035522
∞ Catharina N. 72035523︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Caspar, = 24.10.1557, Vertreter des reichen Handelsmanns und Frau-
ensteiners Dominicus Bochers; führte nach dessen Tod 1547 das Geschäft
mit dessen Witwe noch eine Reihe von Jahren fort1, 1541 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 72034210
∞ I. 8.6.1541

Anna Eller, = 1548, s. S. 256. 72034842
∞ II. 16.4.1548

Maria Niclas gen. Steinmetz, = v.1560. (sie∞ 2. Hermann Reckmann
s. S. 1037) Eltern: Hans Niclas gen. Steinmetz und Merge Schott (s. S.
941). 72034209

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. 1, S. 292.
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Kapitel 78

Eych

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann v.Eych, * 1530, = 1630, 72036990
∞ Margarethe v.Senheim, = 1622. Eltern: Johann v. Senheim und Catharina
v. Hefingen. 72036991︷ ︸︸ ︷
Hans Conrad, * 1566, = 1635, fürstlich-badischer Truchsess zu Kirchberg u.
Amtmann auf Koppenstein, 72036992
∞ I. Amalie Weyer, = 1623. Eltern: Dietrich Weyer, kurpfälzischer geheimer
Rat, und Dorothea Waldhofen. 72036993
∞ II. Kirchberg 1623

Anna Degenhard, = 1637, s. S. 204. 72001164︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Tochter:

Maria Margaretha, 72001180
∞ Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1601, = 1667, s. S. 280. 72001179
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Kapitel 79

Fabrice

Aufnahme ins Haus Limpurg 1822
(Einheirat 1819 bzw. 1821: v. Günderrode)
Hier erloschen 1945/1966
Ev. – Die Familie stammt aus Hessen, wo sie hohe Beamte stellte. Enkel und
Urenkel von Dr. jur. Philipp Ludwig Fabricius (1599-1666), Landgräfl. Hess.
Darmstädt. Geheimer Rat und Kanzler, der 1644 geadelt wurde, kamen nach
Mecklenburg (Urenkel Justus Ludwig s. S. 271).

Reichs- und erbländisch-österreichischer Adelsstand von Kaiser Ferdinand
III. für Philipp Ludwig Fabricius als

”
v. Fabrice“ (Linz 19.11.1644).

Wappen (1644): Geteilt; oben in Silber ein natürlicher Kranich, einen Stein
im rechten Ständer haltend, in den oberen Ecken je ein goldener Stern; unten
in Rot ein querliegender gestümmelter Ast mit einer silbernen Rose und zwei
grünen Blättern. Helmzier: Der Kranich zwischen offenem silbern-rotem Flug.
Decken: rot-silbern.

Literatur

Hermann Knodt, Die hessische Kanzlerfamilie Fabricius und ihre Nachkommen, in: Archiv
für Sippenforschung, Heft 29-31 (1968).
Adelslexikon, Bd. III (1975).
HK

Justus Ludwig v.Fabrice, * Ratzeburg 6.10.1713, = Bruchhausen 18.3.1771,
stud. Göttingen 1734 (im Gründungssemester!), Herr auf Großenlinden und
Stammheim in Hessen und auf Dutzow und Roggendorf in Mecklenburg, Her-
zogl. Meckl. Oberhauptmann zu Bruchhausen, 72006794
∞ 13.5.1737
Elisabeth Albertine Auguste v.Druchtleben, * Stade 28.9.1718, = Bruchhau-
sen 7.5.1754. Eltern: Johann August v. Druchtleben, Herr auf Hainholz und
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Borkentreich, Kgl. Großbrit. und Kurbraunschweig. Generalleutnant und Kom-
mandant von Göttingen, und Catharine Margarethe Meyer.72006795 ︷ ︸︸ ︷
August Georg Maximilian, * Hannover 21.3.1746, = Roggendorf 15.2.1825,
(Aufnahme in die meckl. Ritterschaft Sternberg 11.11.1801), stud. Göttin-
gen, Herr auf Großenlinden und Stammheim in Hessen und auf Dutzow und
Roggendorf in Mecklenburg, Kurhannov. Drost,72006796
∞ Perlin 26.11.1773
Dorothea v.Lützow, * Perlin bei Gadebusch 13.5.1756, = Roggendorf 27.9.1811.
Eltern: Balthasar Valentin v. Lützow, Herr auf Perlin und Söhringen, und
Hedwig Wilhelmine Caroline v. Pritzbuer.72006797 ︷ ︸︸ ︷

1. 3 töchter.72006798

2. Elisabeth Charlotte Sophie, * Roggendorf 12.5.1780, = 1.7.1833,72006799
∞ Heinrich Wilhelm v.Bernstorff, * 15.4.1774, = Rostock 1.4.1844, Herr
auf Hanshagen und Othenstorf.72006800

3. Christian Christoph Balthasar Ludwig, * Roggendorf 24.11.1782, = Darm-
stadt 14.5.1842, Großhzgl. Hess. Kammerherr und Oberstallmeister, – Groß-
kreuz des hess. Ludewig-Ordens und Kommandeur des kurhess. Goldenen
Löwen-Ordens, Aufnahme ins Haus Limpurg 1822,72006801
∞ I. Frankfurt, Main 26.3.1806 (geschieden Darmstadt 3.1.1821)

Ulrike Freiin v.Ketelhodt, * 1784, = 1836, s. S. 686.72006664
∞ II. Frankfurt, Main 3.10.1821

Auguste Freiin v.Günderrode, * 1797, = 1852, s. S. 464.72005809

aus 1. Ehe:

1) Karoline Dorothea Friederike, * Darmstadt 18.7.1809, = Bensheim
30.5.1892,72006802
∞ Darmstadt 23.10.1832
Leopold v.Werner, * Darmstadt 14.12.1804, = Bensheim 2.2.1891. El-
tern: Ludwig v. Werner, Großhzgl. Hess. Generalleutnant, und Marianne
Freiin Überbrück v. Rodenstein.72006803

aus 2. Ehe:

2) Karoline Adelheid, * Darmstadt 31.7.1822, = Darmstadt 12.10.1856,72006804
∞ Darmstadt 17.9.1843
Ferdinand v.Jäger, * Gießen 26.6.1812, = Gießen 24.11.1871, (Großhzgl.
Hess. Adelsstand Darmstadt 25.6.1843), Großhzgl. Hess. Generalmajor.
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Eltern: Friedrich Jäger, Großhzgl. Hess. Hofkammerrat, und Friederike
Rullmann. 72006805

4. Georg Adolph August Friedrich, * Roggendorf 24.5.1784, = Berlin 26.10.1832,
AGAF, 1813/14 Leutnant im meckl. freiwilligen Husaren-Rgt. (Eisernes
Kreuz II. Klasse, russ. Wladimir-Orden IV. Klasse), Mitbesitzer von Rog-
gendorf, Klein-Salitz und Dorotheenhof, Großhzgl. Meckl.-Strelitz. Kam-
merherr und Oberforstmeister, Aufnahme ins Haus Limpurg 1822, 72006806
∞ Darmstadt 16.12.1819

Rosalie Freiin v.Günderrode, * 1800, = 1859, s. S. 464. 72005811

1) Caroline Auguste Wilhelmine Friederike Christiane Adelheid, * Neu-
strelitz 20.3.1821, = Darmstadt 31.12.1842. 72006807

2) Elisabeth Friederike, * Roggendorf 2.8.1822, = Schwerin 23.7.1883, 72006808
∞ Roggendorf 26.1.1848
Adolf v.Bernstorff, * Othensdorf bei Rehna in Mecklenburg 1.8.1803,
= Schwerin 26.12.1872, Großhzgl. Meckl.-Schwerin. Geheimer Kammer-
rat1. Eltern: Heinrich v.Bernstorff und Elisabeth v.Fabrice (s. S. 272). 72006809

3) August Friedrich Ludwig, * Neustrelitz 22.9.1823, = Neubranden-
burg 11.10.1891, stud. Heidelberg, Großhzgl. Meckl.-Strelitz. Kammer-
herr und Landdrost, 72006810
∞ Neubrandenburg 19.11.1852

Auguste v.Blücher, * Klein-Plasten 6.3.1834, = Burg Stargard 4.3.1884.
Eltern: Ernst v. Blücher, Herr auf Klein-Plasten, und Friederike v. Schuck-
mann. 72006811

(1) Maximilian August Friedrich Ernst v.Fabrice-Falk, * Neustrelitz
9.8.1853, = Schwerin 13.1.1911, (meckl. Namensvereinigung 20.6.1892)
Nutznießer des v. Falkschen Geldfideikommisses, Kgl. Preuß. Major,
zuletzt Abteilungskommandeur im Großhzgl. Meckl. Feldartillerie-Rgt.
Nr. 60 in Schwerin, 72006814
∞ Stettin 2.5.1884

Katharina v.Herzeele, * Charlottenburg bei Berlin 27.1.1864, = Schwe-
rin 7.7.1930. Eltern: Otto Philipp v. Herzeele und Henriette Reisel-
Kühn. 72006815

a. Eva Auguste Elisabeth Martha Gustave, * Wesel 26.10.1886, =

Jugenheim an der Bergstraße 14.5.1966, Letzte der Familie v. Fa-
brice, 72006816

1 Dessen Bruder, August v. Bernstorff, heiratete 1844 Natalie verw. v. Falck geb. v.
Günderrode (s. S. 93) und wurde 1845 ins Haus Limpurg aufgenommen.
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∞ I. Schwerin 25.11.1910
Carl v.Bülow, * Kobrow im Mecklenburg 24.5.1868, = Freiburg im

Breisgau 12.7.1914, Kgl. Preuß. Major und Abteilungskommandeur
im 5. Badischen Feldartillerie-Rgt. Nr. 76 in Freiburg. Aufnahme ins
Haus Limpurg 1911.72006817
∞ II. Bad Doberan 4.2.1921
Ernst v.Bülow.72006818

b. Eberhard Georg August Paul Albrecht v.Fabrice-Falk, * Berlin
31.1.1892, = Lüneburg 2.9.1964, Nutznießer des v. Falkschen Geld-
fideikommisses, – Kadettenkorps, 1911 Kgl. Preuß. Leutnant im
Großhzgl. Meckl. Feldartillerie-Rgt. Nr. 60 in Schwerin, 1914 Ordon-
nanzoffizier im Torgauer Feldartillerie-Rgt. Nr. 74, seit Nov. 1914
Regimentsadjutant bzw. Batterieführer im Reserve-Feldartillerie-Rgt.
Nr. 64, 1916-1918 Adjutant des Artilleriekommandeurs der 38. Infanterie-
Division (Ost- und Westfront), Batterieführer im Freiwilligen Lan-
desjägerkorps des Generals Maercker, 1920 Hauptmann in der Sicherheits-
(Landes-)Polizei von Hamburg, 1935 Major und Bataillonskomman-
deur im Infanterie-Rgt. 47 in Lüneburg, 1938 Oberst, Kommandeur
des Infanterie-Rgts. 490 (Westfeldzug), 1942 Generalmajor und Di-
visionskommandeur (383. bzw. 172. Infanterie-Division), 1944 Gene-
ralleutnant und Kommandeur der 166. Reservedivision, – Eisernes
Kreuz I. Klasse von 1914 und Spange von 1939, Kgl. Hausorden von
Hohenzollern mit Schwertern, – 1935 aus dem Haus Limpurg aus-
getreten,72006821
∞ I. Schwerin 18.10.1914 (geschieden 1927)
Irma Decker, * Schwerin 3.12.1892. Eltern: Dr. med. Karl Decker
Augenarzt, und Martha Meyer.72006822
∞ II. Hamburg 2.7.1927
Else Broichsitter, * Bremerhaven 11.10.1891, = Lüneburg 14.11.1975,
(verheiratete Beck). Eltern: Heinrich Broichsitter, Oberingenieur
beim Norddeutschen Lloyd, und Wilhelmine Ahlsweh.72006823
aus 1. Ehe:
Sohn:

Christian Ludwig Karl Maximilian v.Fabrice, * Schwerin 13.10.1915,
@ bei Alexin bei Tula 19.12.1941, als Oberleutnant und Kompa-
niechef 9./Infanterie-Rgt. 490, – Eisernes Kreuz I. Klasse.72006824

c. Susanne Friederike Karla Gertrud Elisabeth, * Berlin 11.12.1897,
= Schwerin 1945,72006825
∞ Schwerin 1921
Ernst Pieper, Kammermusiker.72006826
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(2) Gustav Max Julius v.Fabrice, * Neumünster 13.10.1854, = Wies-
baden 3.5.1911, Hzgl. Anhalt. Kammerherr und Hofjägermeister. 72006827

(3) Anna Rosalie Friederike Wilhelmine Mathilde, * Burg Stargard 5.9.1856,
= Berlin 17.7.1927, 72006828
∞ Stargard 25.1.1884
August v.Michael, * Gantzkow 9.9.1839, = Schönhausen bei Stras-
burg in Mecklenburg 13.5.1928, Fideikommißherr auf Gantzkow und
Schönhausen. 72006829

(4) Elisabeth Natalie Wilhelmine Georgine, * Burg Stargard 23.3.1862,
= Schwerin 27.1.1940, 72006830
∞ Stargard 19.6.1885
Friedrich Freiherr v.Langermann und Erlencamp, * Zaschendorf 20.7.1854,
= Dambeck 23.3.1935, Fideikommißherr auf Dambeck, Landrat, Kgl.
Preuß. Oberleutnant a. D., Rechtsritter des Johanniterordens. Eltern:
Wilhelm Frhr. v. Langermann und Erlencamp und Bertha Lübbe. 72006831

(5) Gertrud Maria Auguste, * Burg Stargard 6.1.1866, = Bückeburg
29.8.1949, 72006832
∞ I. Stargard 19.5.1885 (geschieden 1897)
Klaus v.Oertzen, * Woltow 9.9.1851, = Potsdam 29.8.1919, Herr auf
Holz-Lübchin, Großhzgl. Meckl.-Strelitz. Kammerherr und Drost. El-
tern: Ludwig v. Oertzen, Herr auf Woltow, und Adelheid v. Burgsdorff.

72006833
∞ II. Zaschendorf bei Brüel 4.10.1901
Gotthard v.Campe, * Bückeburg 4.3.1856, = Bückeburg 8.2.1915, Fürstl.
Schaumburg-Lipp. Staatsrat, Rechtsritter des Johanniterordens. El-
tern: Franz Alexander v. Campe (1814-1884), Fürstl. Schaumburg-
Lipp. Geheimer Oberregierungsrat und Bundesratsbevollmächtigter,
und Bertha Hasse. 72006834

4) Rosalie Auguste Octavia Theodora, * Strelitz 6.8.1827, = Frankfurt,
Main 21.5.1901, 72006812
∞ Neustrelitz 27.8.1847

Maximilian Freiherr v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1813, = 1890,
s. S. 83. 72006731

5) Georg Friedrich, * Neustrelitz 18.10.1830, = Strelitz 24.2.1908, Groß-
hzgl. Meckl.-Strelitz. Kammerherr und Oberlanddrost zu Strelitz, 72006813
∞ Darmstadt 5.10.1865

Sophie Freiin v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1840, = 1905, s. S. 80. 72006708

(1) Friedrich Franz Maximilian Ludwig Georg, * Neustrelitz 22.8.1866,
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= Neustrelitz 15.5.1945, Großhzgl. Meckl.-Strelitz. Kammerherr, Ge-
heimer Ministerialrat und Vortragender Rat im Ministerium, Abtei-
lung für Finanzen, 1932-1939 Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft
Alten-Limpurg,72006835
∞ Berlin 15.5.1896

Helene v.Fabeck, * Breslau 3.1.1866, = Neustrelitz 27.2.1954. Eltern:
Hugo v. Fabeck, Kgl. Preuß. Major und Kommandeur des Garde-
Schützen-Bataillons, und Helene v. Daum.72006836

(2) Luise Auguste Maximiliane Rosalie Hermine Friederike, * Strelitz
23.9.1870, = Hannover 24.9.1935,72006837
∞ Altstrelitz 14.2.1894
Hilmar v.der Wense, * Lüneburg 17.6.1864, = Düshop 20.10.1928,
Fideikommißherr auf Wense, Großhzgl. Meckl.-Strelitz. Kammerherr
und Geh. Kabinettssekretär, Rechtsritter des Johanniterordens.72006838

(3) Auguste Karoline Georgine Sophie, * Strelitz 21.3.1873, = Frank-
furt, Main 3.9.1943, seit 1906 Stiftsdame, seit 1915 Dechantin des
Cronstettenstifts.72006839
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Falck

Wappen: ...

Edsart Falck, = n.1521, Drossart de la ville de Grietzyl, Conseiller regenu,
grand ecuyer de l’Empereur K V., lettres patentes de noblesse 20.9.1521, 72001111︷ ︸︸ ︷
Ocko, Drossart de la ville de Grietzyl, 72001112︷ ︸︸ ︷
Tammo, = n.1662, Herr zu Marienweertz, Major des Etats von Ostfriesland, 72001113︷ ︸︸ ︷
Otto Wilhelm, * 1679, Kölner Lieutenant, in dänischen Diensten, Comm.
eines Regiments von Württemberg-Oels, 72001114
∞ Constanze Margarethe Meinertzhagen, * 1684. 72001115︷ ︸︸ ︷
Georg Tammo, * 1714, = 26.4.1795, Commandant de toutes les fortresses et
autres etablissiments Hollandoise de Bantham, Conseiller de la Magistrature
de Montfort, Depute, 72001116
∞ Theodora Adrienne Crillardt, * 1732, = 14.10.1793. 72001117︷ ︸︸ ︷

1. Ludwig Carl, * 13.6.1754, = 31.3.1825, chambellan de la Grand Duc de
Nesle, 72001121
∞ Marie Agnes Alewyn, * 13.5.1765, = 26.8.1800. 72001122

Sohn:

Georg Abraham Carl, * Kleve 1.7.1786, = Darmstadt 24.2.1836 (ref.),
1803 Leutnant im hess. Chevaulegers-Rgt. (Feldzug 1806), 1807 Groß-
hzgl. Hess. Rittmeister und Flügeladjutant (Feldzug 1809), 1813 Oberst



278 KAPITEL 80. FALCK

und Generaladjutant, 1821 Generalmajor und Direktor (seit 1823:
Präsident) des Kriegs-Ministerial-Departements (seit 1823: Kriegsmi-
nisterium), 1830 Generalleutnant, – Großkreuz des hess. Verdienstor-
dens Philipps des Großmütigen und des Ludewigordens, Ritter der
Ehrenlegion und des Malteserordens, Aufnahme ins Haus Limpurg
1829 (mit ihm hier erloschen)1. Eltern: Ludwig Karl (Baron de) Falck,
Großhzgl. Hess. Kammerherr, und Marie Agnes Alewyn,72001132
∞ Darmstadt 31.7.1828

Natalie Freiin v.Günderrode, * 1807, = 1890, (ev.), s. S. 465.72005820

2. Theodore Adrienne,72001123
∞ I. Pierre de Walcher van Lon.72001124
∞ II. Jean Charles Gideon van der Bruggen.72001126

3. Marie Constance.72001127

2. Carl Gustav, = n.1777, 1777 kaiserl. Adelsbestätigung.72001118

3. Anton Rene,72001119
∞ Richarde Marie de Flavarde.72001120

1) Othon Guillaume,72001128
∞ Angeline Svere.72001129

2) Georges Charles,72001130
∞ Guillemette d’Everdigen de Nyeport.72001131

1 Ölgemälde von Georg v. Falck und seiner Frau Natalie geb. v. Günderrode im Besitz
einer Tochter einer 1984 im Mannesstamm ausgestorbenen Limpurger Familie. Lithogra-
phie im Hess. Staatsarchiv Darmstadt. – Nekrolog in: Großherzogliche Zeitung, Darmstadt,
1836, S. 387-389, ähnlich in: Neuer Nekrolog der Deutschen, 14. Jg. (1838) S. 179-185.
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Faust v.Aschaffenburg

Wappen: ...

Claus Faust, * 1475, = 14.2.1541, 1510 Fähnrich Kaiser Maximilians im
Kampf gegen die Schweizer, später Bürgermeister zu Aschaffenburg, 72001146
∞ 1501
Catharina Dainreich v.Damm, = 1536, Tochter des Johann Dainreich aus dem
bei Aschaffenburg gelegenen Dorf Damm. 72001147︷ ︸︸ ︷

1. Margaretha, 72001148
∞ Henrick Welcker, Ratsherr zu Aschaffenburg. 72001149

2. Johann, * 1503, = 18.8.1563, r Aschaffenburg, widmete sich zunächst
dem geistlichen Stand, den er dann aber aufgab, um zu heiraten, Ratsherr
in Aschaffenburg, 1546 Schultheiß daselbst, zweimalige Zerstörung seines
Hauses durch kriegerische Handlungen, so dass Johann und seine Fami-
lie Aschaffenburg verlassen, 19.2.1557 Reichsadelsstand mit Wappenbesse-
rung, 1559 weltlicher Richter zu Mainz, 72001150
∞ I. 1531
Catharina Kymmel v.Meidelsen, r 1552. Eltern: Andreas und Catharina
v.Ganzroth. 72001151

aus 1. Ehe:

1) Margaretha, 72001154
∞ Henrich Kissel, des Rats zu Durlach. 72001155

2) Johann, * 1535, = 9.8.1596, Jurist, J.U.D. (Promotion in Mainz
1561), 1561 Aufnahme ins Haus Alten-Limpurg; er sei der erste seines
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Geschlechts, der lutherisch geworden sei1,72001156
∞ I. 28.10.1561

Anna Bromm, * 1543, = 1572, s. S. 165.72001023
∞ II. (13/17).1.1576

Margretha Raiss, * 1537, = 1578, s. S. 1018.72002130

aus 1. Ehe:

(1) Claus Heilrich, * 26.12.1562, = 2.2.1618, 1595 Ratsherr, 1601 Schö-
ffe, 1611 Älterer Bürgermeister, 1609 Adelsbestätigung, Wappenbesse-
rung und Erteilung des Prädikats

”
von Aschaffenburg“, Prag 29.I.1609

für Claus und seine Brüder,72001162
∞ I. 24.10.1586

Elisabeth Leimberger, s. S. 754.72001163
∞ II. 15.10.1610

Anna Degenhard, = 1637, s. S. 204.72001164

aus 1. Ehe:

a. Anna Margarete, * Frankfurt, Main 19.8., ∼ 20.8.1587, = Frank-
furt, Main 11.1., r 14.1.1621,72001170
∞ Frankfurt, Main 12.2.(1610/1619)

Hieronymus v.Glauburg, * 1585, = 1635, s. S. 380.72004213

b. Johann Friedrich, * 18.2.1589, @ b.Nieder Wesel 1605, vor Nieder
Wesel im Krieg erschossen.72001171

c. Anna Elisabeth, ∼ Frankfurt, Main 25.10.1590, = Frankfurt,
Main 29.8., r 31.8.1627,72001172
∞ Frankfurt, Main (15.10./13.12.)1615

Johann Schad, * 1575, = 1629, s. S. 1170.72006097

d. Anna Sophia, * 29.7.1592.72001173

e. Hans Henrich, * 12.7.1593, = 27.9.1593.72001174

f. Maria Sibylla, * 14.1.1595, = 27.9.1595.72001175

g. Anna Justina, * 29.3.1597, = Köln 1643, wurde katholisch,72001176
∞ Henrich Liebmann, pfalz-neuburgischer Rath.72001177

h. Hans Hieronymus, * 22.1.1599.72001178

i. Johann Hector, * 26.4.1601, = Winterburg 1667, pfalzgräflich-
birckenfeldischer Amtmann zu Winterburg,72001179
∞ Maria v.Eych, s. S. 269.72001180

a) Maria Elisabeth, * 18.9.1625, = 1649.72001209

b) Johann Daniel, = 1636.72001210

c) Maria Justina, * 1629.72001211

1 Frankfurter Biographie I, S. 196.
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d) Amalia, * 1631, = 1631. 72001212

e) Anna Amalia, * 1632, = 1709. 72001213

f) Maria Margaretha, * 1635, = Winterburg 1638. 72001214

g) Johann Hector, * 1637, = Mainz 1712, Hauptmann, 72001215
∞ 1667
Marie Goldast von Heimensfeld, = 1701, s. S. 409. 72037001

h) Carl Wilhelm, * 1639, war in seiner Jugend am badischen Hof,
Gutsbesitzer in Schafheim bei Dieburg, 72001216
∞ Winterburg im Hunsrück (23.9./13.10.)1665
Justina Fichard, * 1643, = 1727, s. S. 293. 72005320

j. Anna Ursula, * 2.5.1604, = 1635, 72001181
∞ I. ?.9.1624
Johann Kitzelius, = 1.9.1627, J.U.D.; Kanzler der Universität zu
Gießen. 72001182
∞ II. 26.1.1630
Jeremias Daniel Stamm, zu Gießen. 72001183
aus 2. Ehe:

k. Hieronymus Augustus, * 25.3.1612, diente zunächst als Soldat,
dann als Hofmeister des Grafen Ludwig Wild und Rhein, 72001184
∞ Castelhaun 9.1.1649
Anna Margaretha v.Ringenberg. Eltern: Johan Jacob, markgräfl-
badenscher Oberhofmeister und Apollonia v.Kobe. 72001185

l. Anna Margaretha, * 15.6.1613, = 18.9.1614. 72001186

m. Johann Philipp, * 12.1.1615. 72001187

(2) Juliana, * 26.8.1564, = Darmstadt 1617, r Stadtkirche Darmstadt,
stiftet 1617 einen silber vergoldeten Kasten für die Hostien und ein
Altartuch für die Stadtkirche Darmstadt, 72001165
∞ 6.6.1582
Johannes Pistorius, * 1543, = 1625, s. S. 998. 72002041

(3) Johann Friedrich, * 5.8.1569, = Niederkleen bei Wetzlar 15.7.1621,
1601 Ratsherr, 1607 Jüngerer Bürgermeister; 1609 Adelsbestätigung,
Wappenbesserung und Erteilung des Prädikats

”
von Aschaffenburg“,

Prag 29.I.1609 für Johann Friedrich und seine Brüder; war ein Vorkämp-
fer der Interessen des Patriziat während des Fettmilchaufstands und
daher besonders angefeindet; 1613 musste er von Frankfurt fliehen und
lebte zunächst in Darmstadt; legt 1618 sein Frankfurter Ratsamt nie-
der; Verfasser verschiedener historische Chroniken2, 72001166

2 Frankfurter Biographie I, S. 196.
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∞ 23.10.1592
Margaretha Jeckel, * 1574, = 1618, s. S. 624.72001410

a. Maximilian, * 26.9.1593, = 4.6.1651, Jurist, J.U.D., 1626 Syndi-
kus der Stadt Frankfurt (Letzter, der aus dem Kreis der Ganerb-
schaft Alten-Limpurg diese Funktion bekleidete); Wurde von König
Gustav Adolf mit dem Zehnten von Griesheim und Schwanheim
belehnt, den er beim Westfälischen Frieden wieder abgehen musste;
Verfasser der staatspolitischen Schrift

”
Consilia pro aerario“ (1641),72001188

∞ I. (20/21).2.1620
Anna Bromm, * 1589, = 1635, s. S. 166.72001048
∞ II. 30.11.1635

Susanna v.Stetten, * 1607, = 1663, s. S. 1360.72002717
aus 1. Ehe:

a) Maria Jacoba, * 22.5.1621, = 31.1.1667,72001217
∞ (11.7./18.8.)1642

Hieronymus v.Stetten, * 1609, = 1686, s. S. 1360.72002718

b) Anna Magdalena, * Frankfurt, Main 8.4., ∼ 13.4.1623, =

Frankfurt, Main 26.4., r 29.4.1662,72001218
∞ Frankfurt, Main 18.5.1640

Johann Kellner, * 1613, = 1665, s. S. 665.72005216

c) Anna Margaretha, * 22.3.1626, = 25.10.1634.72001219
aus 2. Ehe:

d) Hans Friedrich, * 15.10.1636, @ b.Grave 14.10.1674, studierte
zunächst Jura in Tübingen, wurde dann Oberleutnant der In-
faterie und stand in holländischen Kriegsdiensten, wo er Obrist
Lieutenant zu Fuß und General Adjutant wurde; er lebte somit
außerhalb Frankfurts, betätigte sich in der Nachfolge seines Va-
ters und Großvaters jedoch als Chronist der Stadt und gab 1660
ein Buch heraus mit dem Titel:

”
Der Stadt Frankfurt Herkunft

und Aufnehmen“; starb an den Folgen einer Schussverletzung, die
er sich bei der Belagerung der Festung Grave zugezogen hatte3.72001220

e) Johann Maximilian, * 17.4.1639, = 12.6.1639.72001221

f) Justina, * 6.11.1640, = 7.8.1674,72001222
∞ 24.8.1663
Georg Schuster, * 1627, = 1690, s. S. 1219.72001223

g) Anna Veronica, * 22.8.1642, = 28.8.1642.72001224

h) Johann Maximilian, * 11.10.1644, kurmainzischer Hauptmann,
wurde katholisch und starb ledig in Mannheim.72001225

3 Frankfurter Biographie I, S. 196f.
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b. Johann Adolph, * 1594, = 1605. 72001189

c. Johann Hector, * Frankfurt, Main 15.11.,∼ 16.11.1596, = Frank-
furt, Main 23.9., r 24.9.1632 (an der Pest), studiert zunächst die
Rechte in Marburg, Gießen und Heidelberg, hessischer Fähnrich in
der Festung Gießen, 1629 Ratsherr in Frankfurt, 72001190
∞ Frankfurt, Main 7.6.1624

Veronica zum Jungen, * 1599, = 1652, s. S. 646. 72004585

a) Johann Hector, * 13.5.1625, = 23.3.1637. 72001226

b) Johann Jacob, * 26.2.1627, = Frankfurt, Main 24.6., r 27.6.1676,
stud. Tübingen, 1674 Ratsherr, 72001227
∞ Frankfurt, Main 9.5.1653

Maria v.Glauburg, * 1634, = 1675, s. S. 386. 72004260

(a) Maria Veronica, * 4.12.1654, = 9.5.1674. 72001241

(b) Johann Hector, * 12.9.1658, ∼ Frankfurt, Main 14.9.1656,
= Frankfurt, Main 16.11., r 19.11.1689, 72001242
∞ Frankfurt, Main 20.2.1677

Helena v.Hynsperg, * 1656, = 1726, s. S. 608. 72004642

aa. Sibylla Christina, * 20.11.1677, = 16.6.1681. 72001245

bb. Maria Juliana, * 29.3.1680, = 24.6.1751, 72001246
∞ ?.3.1708
Arnold Henrich v.Kahlden, churpfäaltzischer Rittmeister. 72001247

cc. Sibylla Christina, * 12.3., ∼ Frankfurt, Main 15.3.1683, =

18.5.1724, 72001248
∞ Frankfurt, Main 11.3.1707
Ludwig Baur v.Eysseneck, * 1686, = 1720, s. S. 68. 72006414

dd. Maria Eleonora, * 24.5.1684, = 4.4.1755. 72001249

ee. Friedrich Carl, * 28.9.1686, = 29.8.1688. 72001250

(c) Maria Juliana, * 8.11.1659, = 20.4.17364, 72001243
∞ 27.2.1677

Johann v.Stetten, * 1649, = 1681, s. S. 1360. 72002754

(d) Friedrich Jacob, * 31.12.1666, = 18.10.1706, zunächst Page
bei dem kaiserlichen Gesandten Graf. v. Rosenberg; 1683 Stu-
dium in Genf und 1686 in Leipzig, besonders der Ingenieurs-
kunst; Reisen nach Frankreich, England, Niederlanden; tritt
in die Leibkompagnie des Obersten uf dem Keller in hessen-
kasselische Dienste ein und wird Leutnant und Hauptmann,
1692 quittiert er den Dienst und kehrt nach Frankfurt zurück,
1703 Hauptmann in Frankfurter Diensten, 72001244

4 Ihre Leichenpredigt siehe: ISG: S4e/134.
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∞ 6.12.1699
Maria Fleckhammer v.Aystetten, * 1674, = 1741, s. S. 308.72001339

c) Johann Friedrich, * 19.9.1628, = 6.7.1632.72001228

d) Philipp Ludwig, * (7/9).12.1630, = 8.2.1631.72001229

e) Anna Margaretha, * Frankfurt, Main 10.4.1633, = 25.2.1654,
stirbt im Wochenbett (ihr Ehemann kommt erst nach Ihrem Tod
durch erneute Heirat mit einer Ganerbentochter in die Gesell-
schaft Alten-Limpurg), get. 10.4.?,72001230
∞ 7.2.1653

Johann v.Damm, * 1622, = 1684, s. S. 198.72001087

d. Johann Friedrich, * 4.7.1598, = 1598.72001191

e. Margaretha, * 4.4.1600, = 29.7.1623.72001192

f. tochter, * 5.1.1602.72001193

g. zwillinge, * 7.12.1602.72001194

h. Maria Sibylla, * 30.11.1603, = 24.12.1635.72001195

i. Johann Daniel, * 19.9.1606, = 1.10.1610.72001196

j. Johann Philipp, * 3.7.1608, = 18.8.1608.72001197

k. Hans Henrich, * 8.10.1609, = 2.1.1610.72001198

l. Achilles Ernst, * 5.1.1611, = 17.11.1612.72001199

m. Johann Ludwig, * 16.4.1613, diente mit zwei Pferden in dem Re-
giment des Grafen Philipp Reinhard v.Solms unter Obrist Becker-
mann, war nachher Fähndrich zu Frankfurt unterm Obrist Lieuten-
ant Debitzer.72001200

n. Georg Jochem, * Darmstadt 12.11.1615, = 11.8.1658,72001201
∞ I. 12.11.1638
Anna Margaretha Barth, = 27.12.1641. Eltern: Henrich Barth und
Anna Schrendeißen (s. S. 1216).72001202
∞ II. 28.11.1642

Anna Uffsteiner, * 1616, s. S. 1439.72003036
aus 1. Ehe:

a) Maria Margaretha, * 24.12.1641, = 25.12.1641.72001231
aus 2. Ehe:

b) Susanna Kungunda, * 9.11.1643, = 25.10.1679.72001232

c) Philipp Christian, * (6/16).3.1645, = 17.3.1645.72001233

d) Maria Sibylla, * 4.4.1646, = 2.12.1646.72001234

e) Anna Catharina, * 17.7.1647, = 10.9.1702,72001235
∞ 20.2.1681
Georg Schuster, * 1627, = 1690, s. S. 1219.72001223
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f) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 10.10., ∼ 15.10.1648, =

Frankfurt, Main 10.10., r 12.10.1689, 72001237
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 22.1.1691) 7.9.1686

Johann v.Glauburg, * 1638, = 1718, s. S. 394. 72004305

g) Maria Ursula, * 4.3.1652, = 11.8.1698, 72001238
∞ I. 20.9.1680
Joachim Hagenmeyer, Jurist, J.U.D.; Gesandter des wetteraui-
schen Kreises auf dem Reichstag und Vizekanzler des wetteraui-
schen Grafenkollegs; von Kaiser Leopold I. zum wirklichen kaiser-
lichen Rat ernannt (er in 1649 erster Ehe verheiratet mit Perpetua
geb. Kapf). 72001239
∞ II. 6.12.1682

Philipp v.Kayb, * 1638, = 1689, s. S. 655. 72001460

h) Georg Friedrich, * 10.4.1654, = 29.12.1724, Kammerpage des
Markgrafen Friedrich von Baden-Durlach und weitere Dienste bei
den Markgrafen; nach Reisen durch Frankreich Rückkehr nach
Frankfurt, hier 1704 Ratsherr, 1712 Jüngerer Bürgermeister, 1713
Schöffe, 1723 Älterer Bürgermeister; es heißt von ihm, er sei wegen
seines Eifers zum Besten der Stadt in der ganzen Bürgerschaft sehr
beliebt gewesen; Letzter seiner Familie in Fankfurt5, 72001240
∞ 1.11.1708

Maria Fleckhammer v.Aystetten, * 1674, = 1741, s. S. 308. 72001339

o. sohn, * 16.3.1618. 72001203

(4) Justina, * 28.10.1571, = Wetzlar 12.9.1625, 72001167
∞ 1599
Georg Jochem Strupp v.Gelnhausen, Vogt zu Wetzlar. (er ∞ 2. Anna
Margaretha Bromm s. S. 167) Eltern: Joachim Strupp v. Gelnhausen,
Dr. med, und Elisabeht Paul. 72001168

aus 2. Ehe:

(5) Johann Ogier, * Frankfurt, Main 19.2., ∼ 24.2.1577, = Frankfurt,
Main 22.5., r 24.5.1631, 1609 Adelsbestätigung, Wappenbesserung
und Erteilung des Prädikats

”
von Aschaffenburg“, Prag 29.I.1609 für

Johann Ogier und seine Brüder; 1626 Ratsherr, 72001169
∞ I. Frankfurt, Main (20/25).7.1597

Juliana Fichard, * 1579, = 1620, s. S. 291. 72005306
∞ II. Frankfurt, Main 4.9.1620

Ursula v.Glauburg, * 1596, = 1663, s. S. 381. 72004227

aus 1. Ehe:

5 Frankfurter Biographie I, S. 196.
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a. Cathrine, * 3.10.1598, = 2.11.1598.72001204

b. Johann Oswald, * 3.4.1601, = 7.7.1601.72001205

c. Hans Heilrich, * 27.6.1602, = 27.6.1612, stürtzt aus einem Fenster.72001206

d. Johann Raymund, * 15.7.1604, = 20.9.1604.72001207

e. Philipp Oyer, * 15.11.1606, = 1.12.1606.72001208

3) Elisabeth.72001158

4) Adam, = 1560, zu Geißlingen,72001159
∞ Margaretha N.72001160

5) Melchior, * 1540, = 11.5.1564, zu Mainz.72001161

3. Claus, * 1504, = n.1516, geistlich.72001153
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Faut von Monsperg

Wappen: ...

Hans Faut von Monsperg, = v.1384, sein Vater war möglicherweise Werner
Faut von Monsperg; sein Bruder war wahrscheinlich der Ratsherr Hert Faut
von Monsperg, gestorben 1396, 72035598
∞ 1367
Elsa N, = n.1402. 72035599︷ ︸︸ ︷

1. Werner, = v.1430, 72035600
∞ Hebel Hartrad. 72035601

2. Hert (Henne), = 1434, Beiname der Junge, 1425 Ratsherr, 1431 Schö-
ffe, 72035602
∞ Elsa N. 72035603

1) Meckel, = v.1470, 72035604
∞ I. v.1434
Crafft Schwappach, s. S. 1223. 72035605
∞ II. v.1438
Eppechin v. Praunheim. 72035606

2) Henn (Johann), = 1460, Tuchhändler, 72035496
∞ v.1438

Catharina Blum, = 1483, s. S. 112. 72035495

(1) Elsgen, = 1464, 72035607
∞ Hans Heck v.Ammerbach, Ratsdiener. 72035608
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(2) Greda, = Frankfurt, Main 25.9.1501, 72004359
∞ Frankfurt, Main 25.4.1471

Claus Humbracht, * 1440, = 1504, s. S. 582.72004358

(3) Hans, = 1485, zunächst Handlungsdiener, dann Partner der Stalburger-
Gesellschaft,72035609

(4) Friedrich, = 1516, zunächst Handlungsdiener, dann Partner
der Stalburger-Gesellschaft, 1485 Mitglied in der Gesellschaft Frauen-
stein (Austritt 1494), 1490 dann Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg,72035610
∞ 1490

Margarethe Cämmerer v.Fulda, = 1509, s. S. 181.72035611

a. Catharina, = v.1531,72032176
∞ 1513

Balthasar vom Rhein, = 1535, s. S. 1048.72032175

b. Margarethe,72003064
∞ 1509

Weicker Völcker, = 1536, s. S. 1448.72003063

c. Johann, * 1496, = 1496.72035612

3) Greda, = 1482,72035613
∞ I. n.1427
Hermann Appenheimer, = v.1444.72035614
∞ II. 1447
Peter Blankenburg.72035615



Kapitel 83

Fichard

Aufnahme ins Haus Limpurg 1539
(Einheirat 1539: Grünberger)
Im Mannesstamme erloschen 1771 bzw. 1945
Ev. – Aus dem Hunsrück stammende Familie, seit 1507 in Frankfurt ansässig.
Hier starb sie 1771 mit Johann Carl v. Fichard (s. S. 295) im Mannesstam-
me aus. Dieser hatte seinen Neffen 2. Grades und Patensohn Johann Carl
Baur v. Eysseneck 1767 adoptiert und als Erben des am 27.5.1763 gestifteten
Fideikommisses eingesetzt mit der Bedingung, daß der jeweilige Fideikom-
mißbesitzer Namen und Wappen der v. Fichard annehmen sollte (v. Fichard
gen. Baur v. Eysseneck).

Reichsadelsstand und Wappenbesserung von Kaiser Karl V. für Johann Fichard
(Speyer 26.1.154l).1

Wappen (1541): In Blau eine goldene Kugel, begleitet von drei (2, 1) vorwärts
gekehrten goldenen Löwenköpfen. Helmzier: Die Kugel zwischen offenem, mit
je einem goldenen Stern belegten blauen Fluge. Decken: blau-golden.

Literatur

Adelslexikon, Bd. III (1975).
GHdA, Frhrl. Häuser B, VI (1976).
HK

Sibold Richard, Schöffe in Gmünden im Hunsrück, 72005273
∞ Elisabeth Fichard, aus Kirchberg im Hunsrück. 72005274︷ ︸︸ ︷

1 Das Wappen malte Hans Sebald Beham, s. S. 534, Anm. 1. Der Wappenbrief befand
sich im Archiv der Familie v. Fichard (IfSG, verbrannt). Vgl. Schilling 1929, S. 235.
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Johann Richard, * 1470, = Frankfurt, Main 1530, gen. Fichard, stud. Mainz,
Magister artium, 1507 Lehrer an der Liebfrauenstiftsschule, 1509 Gerichts-
schreiber in Frankfurt,72005275
∞ Margretha Krotzenberger, zum Nußbaum?, Tochter des Peter Krotzenber-
ger.72005276 ︷ ︸︸ ︷

1. Johann Fichard, * Frankfurt, Main 23.6.1512, = Frankfurt, Main 7.6., r

9.6.1581, (Reichsadelsstand Speyer 26.1.1541) stud. Heidelberg, Freiburg
und Basel; Jurist, J.U.D. (Freiburg 1531), 1533 Prokurator am Reichskam-
mergericht in Speyer, 1533-1535 und seit 1538 über 40 Jahre lang Syndi-
kus der Stadt Frankfurt, Gesandter auf den Reichstagen zu Speyer 1541
(hier zum Hofpfalzgrafen ernannt) und Augsburg 1548 und 1551, Verfasser
der ersten deutschen juristischen Literaturgeschichte (1539, 3. Aufl. 1565),
der Gerichtsordnung für die Grafen zu Solms, die 1571 zum Landrecht in
der Wetterau wurde, Bearbeiter der Frankfurter

”
Stadtreformation“, eines

Zivilgesetzbuches, das 1578 rechtskräftig wurde und über 300 Jahre das
Rechtsleben der Stadt bestimmte2 Aufnahme ins Haus Limpurg 1539,72005277
∞ Frankfurt, Main 28.1.1539

Elisabeth Grünberger, * 1518, = 1574, s. S. 430.72005278

2 Gemälde von Johann und Elisabeth Fichard im Städelschen Kunstinstitut Frankfurt,
abgebildet in: Brinkmann/Sander 1999, S. 70f. u. Tafel 180f. Kopien in Familienbesitz. –
Porträtmünzen von denselben, 1547, abgebildet in: Die Münzen von Frankfurt am Main,
bearb. von Paul Joseph und Eduard Fellner (Ffm. 1896) S. 178 und Hansert u. a. 2000, S.
99. –

”
Dr. Johann Fichards Annalen“ 1512-1544 wurden herausgegeben von Johann Carl

v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck in dessen Frankfurtischem Archiv für ältere deutsche
Litteratur und Geschichte, 1. Teil (1811) S. 3-74, danach wieder abgedruckt in: Frankfur-
ter Chroniken und annalistische Aufzeichnungen der Reformationszeit, bearb. von Rudolf
Jung (Ffm. 1888) S. 231-278. Eine Autobiographie Fichards, wohl 1537-1542 geschrieben,
veröffentlichte Johann Carl v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck in dem genannten

”
Archiv“

(2. Teil, 1812, S. 1-53). – Rudolf Jung, Dr. Johann Fichard (1512-1581), in: AFGK, 3.
Folge, 2. Band (1889) S. 209-259. – FB I, S. 203. – Heinz F. Friederichs, Johann Fichard,
in: NDB, 5. Band (1961), S. 120f. – Helmut Coing, Die Frankfurter Reformation von
1578 und das Gemeine Recht ihrer Zeit (Weimar 1935, 2. Aufl. Frankfurt 1962, unter
Benutzung des inzwischen verbrannten Fichardschen Familienarchivs). – Gerhard Welko-
borsky, Das Solmser Landrecht, in: Archiv für Hessische Geschichte, Neue Folge, 30. Band
(1967/68) S. 1-66. – H. Winterberg, Johann Fichard, in: Handwörterbuch zur Deutschen
Rechtsgeschichte, Bd. 1, 1971, Sp. 1128-1129. – Anja Johann, Kontrolle mit Konsens. So-
zialdisziplinierung in der Reichsstadt Frankfurt am Main im 16. Jahrhundert, Frankfurt
2001, S. 51ff.,
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1) Raymund Pius, * Frankfurt, Main 7.5.1540, r Frankfurt, Main 24.11.1584,
stud. Basel, Tübingen, Bourges, Orléans, Padua, Dr. jur. (Ferrara 1563),
Advokat, 1570 Syndikus der Stadt Frankfurt, Gesandter zu Kreis- und
Städtetagen; seine Aufnahme auf Alten-Limpurg gestaltete sich schwie-
rig, da seiner Ehefrau unstandesgemäßes Verhalten vorgeworfen wurde3, 72005285
∞ Frankfurt, Main 26.7.1563

Cathrina Völcker, * 1544, = 1602, s. S. 1451. 72003094

(1) Margaretha, * 4.1.1564, = 21.9.1585. 72005295

(2) Daniel, * 10.7.1565?, = 25.4.1577. 72005296

(3) Catharina, * 10.12., ∼ Frankfurt, Main 12.11.1566, = Frankfurt,
Main 15.2., r 17.2.1603, 72005297
∞ Frankfurt, Main 6.12.1585

Philipp Rücker, * 1557, = 1617, s. S. 1082. 72002170

(4) Hans Heinrich, * 19.11.1568. 72005298

(5) Elisabetha, ∼ Frankfurt, Main 17.12.1570, = Frankfurt, Main
23.10., r 24.10.1594, 72005299
∞ Frankfurt, Main 10.7.1592

Johann Stalburger, * 1569, = 1604, s. S. 1291. 72005033

(6) Johann Oswald, ∼ Frankfurt, Main 5.8.1572, r Frankfurt, Main
23.1.1618, stud. Marburg und Helmstedt, 1609 Ratsherr4, 72005300
∞ Frankfurt, Main 15.11.1596

Maria Knoblauch, * 1578, = 1634, s. S. 711. 72001605

a. Johann Philipp, * 25.8.1597, = 29.9.1597. 72005301

b. Johann Oswald, * 2.9.1598, = 11.12.1598. 72005302

(7) Raymund Jacob, * 11.7.1574, = 10.8.1574. 72005303

(8) Susanna, * 1576. 72005304

(9) Margaretha, * 15.1.1577. 72005305

(10) Juliana, * Frankfurt, Main 21.2., ∼ 24.2.1579, = Frankfurt, Main
26.3., r 28.3.1620, 72005306
∞ Frankfurt, Main (20/25).7.1597

Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1577, = 1631, s. S. 285. 72001169

(11) Anna Maria, * 4.9.1580, = 15.3.1582. 72005308

(12) Johann Friedrich, * 12.9.1581, = 21.9.1585. 72005309

(13) Johann Christian, * Frankfurt, Main 17.6.,∼ 21.6.1584, = Frank-
furt, Main 4.8., r 6.8.1627, stud. Marburg, Leipzig und Frankfurt an
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der Oder, 72005310
∞ Frankfurt, Main 11.(6/7).1610

Anna Raiss, * 1589, = 1641, s. S. 1019.72002146

a. Juliana Margaretha, * 7.6.1611.72005311

b. Anna Elisabeth, * 7.6.1611.72005312

c. Johann Friedrich, * 5.7.1612, = 10.7.1612.72005313

d. Hector, * 1614, = 1665, s. 1. Zweig, S. 293.

e. Hans, * 1615, = 1661, s. 2. Zweig, S. 294.

f. Philipp, * 1617, = 1693, s. 3. Zweig, S. 295.

g. Hans Hector, * Frankfurt, Main 26.8.1619, = Frankfurt, Main
30.6., r 3.7.1657, (erstochen) Fähnrich in hessischen und spanischen
Diensten, 29.6.1657 von einem betrunken Soldaten im Rahmhoff
gestochen.72005318

h. Johann, * 27.9.1622, = 2.7.1624.72005319

2) Maria, ∼ Frankfurt, Main 26.6.1541, r Frankfurt, Main 28.9.1568,72005286
∞ Frankfurt, Main 17.2.1561

Arnold Engelbrecht, = 1577, s. S. 257.72005287

3) Johann, * 25.6.1542.72005288

4) Elisabetha, ∼ Frankfurt, Main 24.6.1543, = 25.3.1588,72005289
∞ I. Frankfurt, Main 2.2.1562

Georg Mengershausen, * 1537, = 1582, s. S. 871.72001839
∞ II. 29.7.1583
Nikolaus Hanßer, von Straußburg.72005290

5) Julius, * 7.12.1544.72005291

6) Margaretha, * 4.2.1546, = 1550.72005292

7) Christoffel, ∼ Frankfurt, Main 14.1.1554, = Padova 18.10.1574, Stu-
dent.72005293

8) Johann Jakob, ∼ Frankfurt, Main 1.10.1556, = Este 1576, Student.72005294

2. Caspar, * 1523, = 1569, Dr. jur., 1551 Prokurator am Reichskammerge-
richt zu Speyer,72005279

3 ADB, 6. Band (1877) S. 760. – Zu Schwierigkeiten bei der Aufnahme ins Haus

Limpurg siehe Lerner 1952, S. 62. – Gemälde des Ehepaars in Familienbesitz.
4 Gemälde des Ehepaars im Besitz von Jim Hebb, Vancouver, B. C., Kanada, Enkel

der Carin v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck (s. S. 63) (Reproduktion in der graph. Smlg.
des Historischen Museums Frankfurt, Sign. C 19903/04).
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∞ Katharina Kühorn, = 1566, s. S. 734. 72005280

1) Johann Carl, * 27.7.1561, = 1605, Dr.jur., Kurmainz. Rat und Rek-
tor der Universität Mainz, Assessor am Reichskammergericht zu Speyer,
wurde im Wald tot gefunden, 72005281
∞ 1600
Ottilia Wolff v.Rosenbach, s. S. 1532. 72005282

2) Elisabeth, * 1566, 72005283
∞ Christoph Faber, kurmainzischer Kanzler und kaiserlicher Rat. 72005284

83.1 1. Zweig–Erloschen 1722/1727

Hector Achilles Fichard, * Frankfurt, Main 4.4., ∼ 5.4.1614, = Frankfurt,
Main 24.2., r 27.2.1665, stud. Marburg, Gießen und Leiden, Dr. jur., Advo-
kat, Rat des Grafen zu Wied, 72005314
∞ I. Frankfurt, Main (11.7./18.8.)1642

Veronica v.Stetten, * 1604, = 1643, s. S. 1360. 72002715
∞ II. Frankfurt, Main 28.7.1645

Anna Eleonore Leuth v.Hachenburg, * Darmstadt 7.4.1627, r Frankfurt,
Main 27.2.1665. Eltern: Dr. jur. Martin Leuth v. Hachenburg (= 1636), Land-
gräfl. Hessen-Darmstädt. Rat und Vizekanzler, Hofpfalzgraf, und Anna Maria
Gewendt. 72005315︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Justina Veronica, * Frankfurt, Main 12.8., ∼ 13.8.1643, = Schaafheim
bei Dieburg 4.5.1727, 72005320
∞ Winterburg im Hunsrück (23.9./13.10.)1665
Carl Faust v.Aschaffenburg, * 1639, s. S. 281. 72001216

aus 2. Ehe:

2. Johann Maximilian, * 7.9., ∼ Frankfurt, Main 10.9.1648, = bei Korinth
in Griechenland 1692, Hauptmann in venetianischen Diensten. 72005321

3. Hans Hector, * 9.6.1651, = 6.1.1656. 72005322

4. Johann v.Fichard, ∼ Frankfurt, Main 12.7.1653, = Schaafheim bei Die-
burg 5.12.1722, Gutsbesitzer in Schaafheim. 72005323

5. Maria Eleonora, * 2.9.1655, = 7.9.1658. 72005324

6. Anna Elisabeth, * 26.10.1657, = 14.9.1658. 72005325
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83.2 2. Zweig–Im eigenen Stamm erloschen

1771

Hans Christian Fichard, * Frankfurt, Main 8.6., ∼ 11.6.1615, = Frankfurt,
Main 27.6., r 30.6.1661, stud. Leiden,72005316
∞ Frankfurt, Main 30.9.1644

Maria v.Holzhausen, * 1628, = 1714, s. S. 569.72003643 ︷ ︸︸ ︷
1. Philipp Christian, * 12.6.1645, = 12.6.1645.72005326

2. Maria Sibylla, * 7.9.1646, = 13.4.1648.72005327

3. Hans Christian, * Frankfurt, Main 25.5., ∼ 28.5.1648, = Frankfurt,
Main 12.6., r 14.6.1682, stud. Tübingen und Straßburg,72005328
∞ Frankfurt, Main 28.8.1677

Maria Juliana Pentz v.Pentzenau,∼ Frankfurt, Main 23.10.1653, = Frank-
furt, Main 20.3., r 22.3.1696. (sie∞ 2. Christian Conrad Seyfart v.Hohenstein
s. S. 523) Eltern: Johann Pentz v.Pentzenau und Juliana v.Glauburg (s. S.
379).72005329

1) Maria Juliana, * 21.4.1678, = 22.4.1678.72005330

2) Maria Elisabeth, * Frankfurt, Main 2.7., ∼ 3.7.1679, r Öhringen
13.1.1745,72005331
∞ I. Frankfurt, Main 26.1.1698

Johann v.Lersner, * 1658, = 1713, s. S. 771.72005415
∞ II. Sindringen 14.10.1714
Johann Heinrich Klein, * 1680, r Öhringen 27.8.1754, Hauslehrer der
Lersnerschen Kinder, seit 1714 im Dienst der Fürsten zu Hohenlohe-
Bartenstein, zuerst Stadtschultheiß in Sindringen, dann Kammerrat und
Amtmann in Öhringen5.72005332

3) Johann Christian, * 21.10.1681, = 4.12.1682.72005333

4. Maria Catharina, * 6.2.1650, = 9.12.1655.72005334

5 Aus der Ehe Klein/Fichard stammt Dr. med. Ludwig Gottfried Klein (1716-1756),
seit 1738 Hofmedikus und Landphysikus in Erbach im Odenwald. Er verfaßte die erste
ausführliche Beschreibung des Erbacher Landes: De aere, aquis et locis agri Erbacensis
atque Breubergensis (Ffm. 1754), deutsche Übersetzung in: Was uns der Odenwald erzählt,
2. Band, hg. von Ernst Göbel (1954). Biographie L. G. Kleins von Rudolf Kunz in: Der
Odenwald, 11. Jg. (1964) S. 128-132.
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5. Johann Maximilian v.Fichard, * Frankfurt, Main 9.1.1652, = Frankfurt,
Main 17.11., r 19.11.1718, stud. Tübingen,

”
Ingenieur“ aus Liebhaberei, 72005335

∞ Frankfurt, Main 29.1.1690
Anna Baur v.Eysseneck, * 1669, = 1731, s. S. 56. 72006319

1) Johann Maximilian,∼ Frankfurt, Main 11.10.1690, = Frankfurt, Main
30.6., r 2.7.1722, stud. Gießen und Jena,

”
er konnte trefflich in Miniatur

malen“ (Fichard). 72005339

2) Johann Carl,∼ Frankfurt, Main 10.7.1695, = Frankfurt, Main 22.12.,
r 24.12.1771, stud. Leipzig und Tübingen, 1727 Ratsherr (der erste,
der vom Haus Limpurg durch Kugelung in den Rat kam), 1735 Jünge-
rer Bürgermeister, 1737 Schöffe, 1745, 1750, 1753, 1755, 1760 und 1766
Älterer Bürgermeister, ließ auf Verlangen Friedrichs des Großen 1753
Voltaire in Frankfurt verhaften, Letzter der Familie v. Fichard im ei-
genen Stamm.

”
Er war ein brauchbarer Geschäftsmann, dem es an ge-

lehrten Kenntnissen nicht fehlte“ (Fichard)6. Adoptivsohn: Johann Carl
Baur v. Eysseneck (1736-1775), dieser führte seit 1771 den Namen

”
v.

Fichard gen. Baur v. Eysseneck“ (s. S. 58). 72005340

3) Johann Hieronymus, * 4.4.1697, = 3.2.1698. 72005341

4) Johann Christian, * Frankfurt, Main 26.10., ∼ 28.10.1700, = Frank-
furt, Main 22.5., r 24.5.1763, stud. Straßburg. 72005342

6. Hans Hieronymus, * 24.1.1654, = 4.4.1710, Dr.jur., Jurist; . 72005336

7. Maria Juliana, * 22.6.1656, = 18.7.1680. 72005337

8. Hans Henrich, * 1.12.1658, = 18.8.1665. 72005338

9. Hans Hieronymus v.Fichard, * Frankfurt, Main 24.1., ∼ 29.1.1654, =

Frankfurt, Main 4.4., r 6.4.1710, Lic. jur. (Tübingen 1678). 72005343

83.3 3. Zweig–Erloschen 1728/1772

Philipp Christian Fichard, * Frankfurt, Main 2.7., ∼ 6.7.1617, = Frankfurt,
Main 15.2., r 19.2.1693, stud. Marburg und Altdorf, 1667 Ratsherr, 1675
Jüngerer Bürgermeister, 1680 Schöffe, 72005317
∞ Frankfurt, Main 28.7.1645

Marie Lersner, * 1630, = 1708, s. S. 769. 72005404

6 Gemälde im Besitz von Jim Hebb, North Vancouver, B. C., Kanada, Enkel der Carin
v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck (s. S. 63). – FB I, S. 203.
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︷ ︸︸ ︷
1. sohn.72005344

2. Maria Sibylla, * Frankfurt, Main 12.12.,∼ 15.12.1646, = Gießen 14.4.1682,72005345
∞ Gießen 30.5.1671
Michael Heylandt, * Leipzig 8.5.1624, = Gießen 15.12.1693, Dr. med., seit
1663 o. Professor der Anatomie, Chirurgie und Botanik an der Universität
Gießen7.72005346

3. Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 25.11., ∼ 27.11.1649, = Frank-
furt, Main 21.1., r 24.1.1713, lebte im Katharinenkloster.72005347

4. Philipp Christian, ∼ Frankfurt, Main 5.10.1652, r Frankfurt, Main
30.8.1691, Frankfurter Hauptmann.72005348

5. Maria Elisabeth, * 22.6.1655, = 2.1.1656.72005349

6. Hans Christoffel, ∼ Frankfurt, Main 26.3.1657, = Frankfurt, Main 29.5.,
r 30.5.1694, stud. Heidelberg, Frankfurter Sergeant.72005350

7. Georg Heinrich v.Fichard, * Frankfurt, Main 4.2., ∼ 6.2.1660, = Frank-
furt, Main 2.6., r 4.6.1728, Frankfurter Hauptmann (in der Schlacht am
Speyerbach 1703 schwer verwundet),72005351
∞ Frankfurt, Main 17.8.1693

Maria v.Glauburg, * 1668, = 1749, s. S. 394.72004312

1) Maria Sibylla, * 27.12.1694, = 21.5.1698.72005354

2) Justina Margaretha, * Frankfurt, Main 5.8.,∼ 6.8.1696, = Frankfurt,
Main 7.2., r 10.2.1772, Letzte der Familie v. Fichard.72005355

3) Susanna Maria, * 26.5.1699, = 6.1.1752.72005356

4) Hieronymus Adolph, * 2.12.1702, = 17.12.1706.72005357

5) Philipp Henrich, * 30.4.1707, = 15.12.1713.72005358

8. Justina Catharina, * 18.3.1664, = 22.12.1727, verh. mit ? v.Saar?.72005352

9. Maria Jacobea, * 3.12.1669, = 14.5.1750.72005353



83.3. 3. ZWEIG–ERLOSCHEN 1728/1772 297

10. Justina Catharina v.Fichard,∼ Frankfurt, Main 18.3.1664, = Frankfurt,
Main 22.12., r 24.12.1727,72005359
∞ Frankfurt, Main 16.10.1695
Johann Daniel v.Sahr, r Frankfurt, Main 29.3.1697, Bürger von Frankfurt.
Eltern: Johann v. Sahr, aus Nürnberg, Handelsmann in Frankfurt, und
Anna Maria Starkmann. 72005360

11. Maria Jacobea, ∼ Frankfurt, Main 3.12.1669, = Frankfurt, Main 14.5.,
r 16.5.1750, 1683-1688 Konventualin im Kloster Medingen bei Bevensen,
lebte dann im Katharinenkloster in Frankfurt. 72005361

7 Gemälde in der Universität Gießen.
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Kapitel 84

Fischer

Wappen: ...

Georg Fischer, = v.1575, aus Speyer stammend, Gerichtsschreiber zu Straß-
burg, 72035616
∞ Anna Silber, Tochter des Peter Silber, Wirt zu Speyer. 72035617︷ ︸︸ ︷
Peter, * Straßburg, = Frankfurt, Main 1595, wurde durch Heirat mit der
Witwe des Frankfurter Apothekers Werner Windecken zunächst Besitzer der
Eulenapotheke auf dem Markt. Beteiligte sich 1585 als Gesellschafter an
der Buchhandlung des Sigmund Feyerabends. Nach Feyerabends Tod 1590
gründete Fischer eine eigene Verlagsbuchhandlung1, 72032983
∞ I. 20.6.1575
Margarethe N, = n.1596, Witwe des Apothekers Werner Windecker. 72032984
∞ II. 30.8.1585
Margarethe Holeisen, = n.1596. Eltern: Ratsherr Thomas Holeisen und Bar-
bara Widmann. Heiratet 1596 in zweiter Ehe den aus Tournai stammenden
Verlagsbuchhändler Jonas Rosa. 72035618︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Jakob, * 30.10.1586, = 1615, Verlagsbuchhändler, 1609 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72032925
∞ 5.12.1608

Catharina Fleischbein, * 1590, = 1634, s. S. 311. 72006276︷ ︸︸ ︷
Philipp Jakob, * 15.10.1609, = 1657, Verlagsbuchhändler, 1640 Ratsherr,

1649 Jüngerer Bürgermeister, 1650 Schöffe, 72032985

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, 3. Bd., S. 80f.
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∞ Anna Trippel, s. S. 1407.72032986 ︷ ︸︸ ︷
1. Johann Martin, * 7.10.1633.72032987

2. Anna Elisabeth, * 21.5.1635, = Frankfurt, Main 29.4.1674,72032316
∞ Frankfurt, Main 6.8.1655
Heinrich Barckhaus, s. S. 43.72032315

3. Johann Jakob, * 10.5.1637, = 25.12.1691, Handelsmann, 1668 Ratsherr,
1677 Jüngerer Bürgermeister, 1678 Schöffe, 1689 Älterer Bürgermeister,72032989
∞ 1661

Anna Christina Calenberg. Eltern: Christian Calenberg und Justina Völcker
(s. S. 1458).72032990

1) Johann Christian, * 12.5.1662, = Wien 1683, soll 1683 in der Belage-
rung von Wien gestorben sein.72032991

2) Philipp Jakob, * 30.12.1663, = Frankfurt, Main 5.12.1730, Stück-
hauptmann, 1713 Ratsherr, 1720 Jüngerer Bürgermeister, 1724 Schöffe,72032992
∞ I. 1690

Margretha Seliger v. Seligerscron, s. S. 1249.72033026
∞ II. 30.11.1698

Veronica Dieffenbach, * 1674, = 1701, s. S. 216.72032993

aus 1. Ehe:

(1) Christina Elisabeth, * Frankfurt, Main 26.10.1691, = 1727,72032713
∞ 1715

Johannes Grambs, * 1688, = 1759, s. S. 416.72032712

aus 2. Ehe:

(2) Rebekka Catharina Magdalena, * 7.3.1701, = 24.12.1729,72032696
∞ 31.5.1724

Martin Rasor, * 1685, = 1742, s. S. 1025.72032695

(3) Veronica Margarete, ∼ Frankfurt, Main 22.11.1699, = Frankfurt,
Main 21.4.1741,72004499
∞ I. Georg Haßlocher, * 1678, = 1733, s. S. 1308.72004763
∞ II. Frankfurt, Main 28.3.1740

Reinhard v.Humbracht, * 1696, = 1748, s. S. 595.72004498

3) Johann Hieronimus, * 3.1.1669,
”
ging auf der Reise nach Hungarn

verloren“ (Fichard).72032994
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4) Anna Christina, * 8.5.1671, = 1.9.1692.72032995

5) Anna Margarethe, * 14.3.1675, 72032996
∞ 16.2.1699
Johann Michael Messinger, = 16.7.1712, Handelsmann, 1702 Ratsherr
(Drittbänkler). 72032997

4. Philipp Erasmus, * 2.10.1638. 72032988

5. Maria Margaretha, * 16.5.1641. 72032998

6. Anna Catharina, * 23.4.1643, = 11.10.1671, 72032999
∞ 28.5.1660

Philipp Dieffenbach, * 1631, = 1699, s. S. 215. 72004304

7. Anna Maria, * 13.8.1644. 72033000

8. Johann Philipp, * 24.9.1646. 72033001

9. Susanna Elisabeth, * 1648, r 12.3.1676, 72033002
∞ 18.4.1665

Georg Seliger v. Seligerscron, = 1677, s. S. 1249. 72033021
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Kapitel 85

Flad I

Wappen: ...

Philipp Flad, aus Dieburg, Notar, 72037189
∞ Apollonia N, von Opernburg. 72037190︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Martha, = 1570, 72032336
∞ Philipp Fleischbein, * 1524, = 1593, s. S. 311. 72032335
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Kapitel 86

Flad II

Wappen: ...

Martin Fladt, = Aschaffenburg 1567, aus Dieburg, in Mainz, kurf. mainz. Rat,
Kammerschreiber, Grabmal im Bayerischen Nationalmuseum München, 72033278
∞ I. Anna Heyn. 72037191
∞ II. Anna Orth, s. S. 976. 72033276
∞ III. Margarethe v.Flersheim, Tochter von Hans (oder Jost?) v. Flersheim.

72037192︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Albrecht, * 1523, = 1605, Aufnahme ins Haus Limpurg 1549 (mit ihm hier
erloschen); 1565 wird er in den Rat gewählt, doch weigert er sich, die Rats-
stelle anzutreten, obwohl der Rat ihm Hausarrest androht; Fichard vermutet
für dieses Verhalten familiäre Gründe, seine Ehe mit Catharina Weiß v. Lim-
purg sei unglücklich gewesen, seit 1566 habe er getrennt von ihr gelebt und
habe daher mit dem Gedanken gespielt, Frankfurt zu verlassen; er trat die
Ratsstelle somit nicht an, doch blieb er bis zu seinem Tod 1605 Mitglied auf
Alten-Limpurg; wegen der Trennung von seiner Frau wurde er 1566 allerdings
nicht zum Fastnachtsgelage eingeladen, 72003936
∞ I. 4.6.1548 (geschieden)

Agnes vom Rhein, * 1524, = 1563, s. S. 1049. 72036662
∞ II. Frankfurt, Main 15.5.1564

Catharina Weiß v.Limpurg, * 1547, = 1593, s. S. 1493. 72003935︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Margarthe, * 3.4.1550. 72037193
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2. Katrine, * 10.11.1552. 72037194

aus 2. Ehe:

3. Justinian, * 1.5.1565.72037195



Kapitel 87

Fleckhammer

Wappen: ...

Thomas Fleckhammer v.Fleckham, * 1495, = 20.5.1568, Bürgermeister zu
München, 72001255
∞ Cathrina Schrenkh in Eymading, * 3.8.1506, = 1553. Eltern: Caspar Schrenkh
in Eymading und Elisabeth Horffer. 72001256︷ ︸︸ ︷
Caspar, * 17.3.1535, = 22.6.1597, 72001274
∞ Augsburg 1560
Magdalena Krafter, = Prag 2.4.1593. Eltern: Jacob Krafter(aus einer weibli-
chen Linie ein Ururenkel des Königs von Schottland, Robert Stuart II.)1 und
Magdalena Jung. 72001275︷ ︸︸ ︷
Hans Christoph, * 6.2.1568, = Augsburg 1625, (Wappenbesserung und Reichs-
adelsstand, Regensburg 21.9.1613), Handelsherr in Augsburg, kauft Aystet-
ten bei Augsburg, Patrizier zu München, 72001304
∞ I. 1.7.1596
Judith Ulstätt, * 1569, = 18.4.1617. Eltern: Marx Ulstätt (Bürgermeister zu
Augsburg) und Elisabeht Rem. 72001305
∞ II. 2.10.1617
Sabina Lauginger, * 20.2.1582, = 28.11.1619. Eltern: Johann Anton, im ge-
heimen Rat zu Augsburg, und Sabine Weiß. 72001306
∞ III. 26.4.1621
Veronica Laub (Läb). Eltern: Georg Laub (oder Läb), Dr. med., Arzt und
Johanna Rehm. 72001307

1 Vgl. die Stammtafel im hinteren Teil des entsprechenden Faszikels von Fichers in
ISG: Firchardsches Geschlechterregister Nr 87.
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︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Philipp Jakob, * 10.3.1605, = Ulm an der Donau 16.5.1662, Bürger in Frank-
furt und Aufnahme ins Haus Limpurg 1636,72001323
∞ Frankfurt, Main 2.(3/6).1634

Maria zum Jungen, * 1616, = 1681, s. S. 645.72004584 ︷ ︸︸ ︷
1. Justina Margaretha, * 21.4.1635, = Kirthheim (13/23).10.1671, =14.10.?,72001328
∞ Augsburg 1.9.1653
Marx Conrad Besserer v.Talfingen.72001329

2. Hans Philipp, * 8.11.1636, = 26.5.1637.72001330

3. Anna Sidonia, * 1.2.1639, = 8.5.1639.72001331

4. Hans Maximilian, * 26.8.1640, = 17.5.1641.72001332

5. Anna Philippina, * 27.1.1642, = Regensburg 6.?.1688,72001333
∞ I. 1673
Johann Mathaeus Koch auf Geilenbach, zu Augsburg.72001334
∞ II. Regensburg 168?
Esaias Paul Memminger, Ratsherr zu Regensburg.72001335

6. Philipp Henrich, * 19.6.1644, = 2.5.1727, 1687 Ratsherr, 1695 Jünge-
rer Bürgermeister, 1697 Schöffe, 1709 Älterer Bürgermeister (Letzter der
Familie in Frankfurt), verkauft Aystetten 1693,72001336
∞ 11.2.1673

Anna Völcker, * 1644, = 1710, s. S. 1458.72003159

1) Maria Eleonora, * (18/8).5.1674, = 28.2.1741,72001339
∞ I. 6.12.1699

Friedrich Faust v.Aschaffenburg, * 1666, = 1706, s. S. 283.72001244
∞ II. 1.11.1708

Georg Faust v.Aschaffenburg, * 1654, = 1724, s. S. 285.72001240

2) Anna Philippina, * (3/13).7.1675, = 15.10.1675.72001340

3) Maria Catharina, * 6.10.1676, = 19.3.1694.72001341

4) Maria Margaretha, * Aystetten bei Augsburg 16.11.1679, r Frank-
furt, Main 16.1.1714,72001342
∞ Frankfurt, Main 3.8.1701

Henrich Baur v.Eysseneck, * 1670, = 1730, s. S. 56.72006320
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5) Anna Philippina, * 27.7.1681, = Rödelheim 1.5.1720,72001343
∞ 28.4.1707
Johann Erasmus Dennhardt, * 1673, = Rödelheim 1736, gräfl.-solms Rödel-
heimischer Stallmeister. Eltern: Johann Denhard und Anna v.Glauburg
(s. S. 388). 72001344

7. Justina Eleonora, * 5.11.1646, = 9.8.1682, im Kindbett gestorben, 72001337
∞ 15.4.1678

Johann Völcker, * 1641, = 1696, s. S. 1456. 72003157

8. Maria Barbara, * Augsburg 16.5.1653, = Ulm 26.4.1661, alle Daten neuen
Stils. 72001338



310 KAPITEL 87. FLECKHAMMER



Kapitel 88

Fleischbein

Wappen: ...

Johann Fleischbein, = Babenhausen 28.11.1560, hanauischer und lichtenber-
gischer Kanzleirat zu Babenhausen, Wappenbrief 1530, 72035619
∞ c.1524
Jacobea Herbst. Eltern: Hans Herbst und Elsa, Frankfurt. 72035620︷ ︸︸ ︷

1. Philipp, * n.1524, = hanauischer Rat und Keller zu Babenhausen 1593, 72032335
∞ Martha Fladt v.Obernburg, = 1570, s. S. 303. 72032336

1) Philipp Ludwig, * Babenhausen n.1564, = Frankfurt, Main 25.10.1618,
studierte zu Altdorf, zwei Jahr in Italien, 8.1.1589 Bürger zu Frankfurt,
1589 Aufnahme ins Haus Frauenstein, 1612 Ratsherr und Schöffe, 1616
älterer Bürgermeister, 72032337
∞ 4.11.1588

Catharina Kirchner, * 1568, = 1635, s. S. 701. 72032338

(1) Catharina, * Frankfurt, Main 14.4.1590, = 5.8.1634, r Frankfurt,
Main 7.10.1666, 72006276
∞ I. 5.12.1608

Jakob Fischer, * 1586, = 1615, s. S. 299. 72032925
∞ II. Frankfurt, Main 11.6.1616

Johann Baur v.Eysseneck, * 1577, = 1634, s. S. 49. 72006274

(2) Caspar, * 1592, = 1647, s. 1. Zweig, S. 314.

(3) Johann Ludwig, * 10.3.1594, = 1634, lebte zu Nürnberg, erhielt
1633 eine Gratifikation. 72032344
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(4) Juliane, * 20.1.1600. 72032345

(5) Heinrich, * 1600, = 1603.72035631

(6) Johann, * 1601, = 1671, s. 2. Zweig, S. 317.

(7) Nikolaus, * 5.6.1604, = v.1665, Adelsbestätigung (gemeinsam mit
seinen Brüdern Caspar Philipp und Johann Philipp) Wien 25.III.1639,
wird Bürger zu Nürnberg,72014764
∞ 7.6.1630
Sabina Mufflin v.Eschenau, = 1671, s. S. ??.72014763

a. M. Catharina, * 1621,72035632
∞ 1648
Christoph Rottenhofen von Rottenhofen, * Steyer 16??, Handels-
mann.72035633

b. Nicolaus Rudolf, * 1632,72035634
∞ nn Rosenwirth.72035635

c. Philipp Gabriel.72035636

d. Anna Sabine.72035637

e. Johann Philipp.72035638

(8) Margarethe, * 12.3.1607, = 1635,72032349
∞ 1633

Johann Nordeck, = 1635, s. S. 947.72034586

2) Heinrich Paul, * Babenhausen, = Frankfurt, Main 12.4.1639, Arzt1,72032339
∞ I. 16.5.1597
Catharina Maukisch, Tochter des Viehhändlers Israel Maukisch.72032340
∞ II. 16.6.1629
Margaretha Fecher, = Frankfurt, Main 9.11.1663, 1.Ehe: G Schallesius
zu Straßburg.72032341
∞ III. 1636
Magdalena Böhm, Tochter des Glasmalers Hans Peter Böhm, Witwe
eines Schulmeisters.72035630

aus 1. Ehe:

(1) Catharina, * 25.7.1598.72032350

(2) Heinrich Israel, * 31.7.1599, soll sich lt. Malapert zu Straßburg
verheiratet haben.72032351

(3) Anna Catharina, * 29.9.1601,72032352
∞ Johann Sparr, s. S. 1267.72034316

1 Er sei laut Malapert Dr. med., jedoch keine Erwähnung bei Wilhelm Kallmorgens
Verzeichnis der Frankfurter Ärzte.
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(4) Anna Maria, * 5.12.1603, 72032353
∞ ?.7.1623
Valentin Pfaff. 72032354

(5) Anna Elisabeth, * 4.11.1617. 72032355

3) Amalie, = n.1602, 72034678
∞ I. 158?

Jacob Scharpf, = 16.10.1601, 1589 Aufnahme auf der Gesellschaft Frau-
enstein. Eltern: Georg Scharpf und Judith Pithan (s. S. 1179). 72034677
∞ II. 26.7.1602
Nicolaus Vogel, s. S. ??. 72035641

4) Johann, Aschaffenburg, 72035642
∞ Anna Hartmuth. 72035643

5) Nicolaus, des Rats zu Babenhausen, 72035644
∞ Agnes Eissenlöffel. Eltern: Jacob Eissenlöffel und Catharina N (s. S.
??). 72035645

Tochter:

Ursula, = 1627, 72035646
∞ 11.2.1613
Thomas Diller, * 1577, = 1638, s. S. 225. 72035597

2. Nicolaus, = v.1588, des Rats zu Aschaffenburg, 72035621
∞ Catharina Flat. 72035622

3. Johann. 72035623

4. Anna, 72035624
∞ Christoph Spannvogel, = v.1588, Schultheiß zu Aschaffenburg. 72035625

5. Reinhard, des Rats zu Aschaffenburg. 72035626

6. Margarethe, 72035627
∞ Jacob Eissenlöffel, des Rats zu Bensheim. (Witwer der Catharina N
s. S. ??) 72035628

7. Ernst. 72035629
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88.1 1. Zweig

Caspar Philipp Fleischbein, * 9.1.1592, = 30.5.1647, 1628 Ratsherr, 1634
jüngerer Bürgermeister, 1643 Schöffe und älterer Bürgermeister, Adelsbestäti-
gung (gemeinsam mit seinen Brüdern Johann Philipp und Niclas) Wien
25.III.1639,72032342
∞ 12.5.1617

Anna Maria Hellmuth, Tochter des Caspar Hellmuth.72032343 ︷ ︸︸ ︷
1. Caspar Philipp, * 22.10.1618, = Frankfurt, Main 1665, 1659 Ratsherr,72032356
∞ 14.1.1650

Maria Krafft, s. S. 724.72032357

1) Georg Philipp, * 24.11.1650.72032367

2) Johann, * 30.9.1651.72032368

3) Philipp Wilhelm, * 28.3.1654.72032369

4) Anna Maria, * 1.1.1656.72032370

5) Johann Daniel, * 11.10.1657, = 20.8.1690, Silberarbeiter,72032371
∞ 7.2.1687
Anna Kunigunde Engelhardt, = 17.8.1733.72032372

(1) Susanne Margaretha, * 11.12.1687,72032387
∞ 1719
nn Feuerbach.72032388

(2) Philipp Wilhelm, * 8.1.1689, = 19.9.1772, Buchbinder,72032389
∞ I. 5.3.1715
Anna Catharina Cattelius, * 28.8.1674, = 9.10.1744.72032390
∞ II. 15.2.1745
Anna Margaretha Lehr, * 24.7.1714, = 22.9.1747.72032391
∞ III. 13.2.1748
Maria Barbara Clauss, * 11.9.1718, = 4.10.1779.72032392

aus 1. Ehe:

a. Anna Kunigunda, * 15.12.1715.72032402
aus 2. Ehe:

b. Philipp Gerhard Wilhelm, * 20.7.1747, = 28.11.1747.72032403
aus 3. Ehe:
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c. Johann Christian Wilhelm, * 19.11.1748, = 11.8.1812, Handels-
mann,72032404
∞ 11.8.1775
Susanne Elisabeth Rinkleff, * 24.10.1748, = 25.11.1812. 72032405

d. Maria Anna Catharina, * 22.10.1752, = 30.7.1754. 72032406

(3) Magdalena Elisabeth, * 2.10.1690. 72032393

6) Philipp Ludwig, * 24.12.1659, = 16.7.1700, Handelsmann, 72032373
∞ 8.8.1695
Maria Treudel, * 1663, = 1726, s. S. 1405. 72032374

(1) Heinrich Georg Philipp, * 8.4.1697. 72032394

(2) Dorothea Elisabeth, * 29.12.1698. 72032395

(3) Mattheus Servas, * 2.11.1700. 72032396

7) Anna Elisabeth, * 27.8.1662. 72032375

2. Georg Philipp, * 6.4.1620,
”
nach 1665 aus der Gesellsch.“ (Malapert), 72032358

∞ 2.5.1642
Sophia Pauli. 72032359

Tochter:

Caspar Philipp, * 11.6.1643, = 6.5.1645. 72032376

3. Anna Maria, * 4.6.1623, = 1623. 72032360

4. Philipp Ludwig, * 23.12.1624, = Lyon 1644. 72032361

5. Johann Philipp, * 31.7.1627. 72032362

6. Maria Margaretha, * 15.12.1629, gest.28.9.1675?, 72032363
∞ I. 10.2.1651

Johann Orth, * 1622, = 1654, s. S. 971. 72033323
∞ II. Michael Matthesius, Braunschweigischer Oberstleutnant. 72033120

7. Hieronymus Philipp, * 18.2.1634. 72032364

8. Philipp Nikolaus, * 6.3.1637, = 24.3.1698, Dr.jur., 1683 Ratsherr, 1690
jüngerer Bürgermeister, 1692 Schöffe, 72032365
∞ 9.5.1665
Anna Catharina Weissel, = 20.6.1697. Eltern: Johann Weissel und Anna
Weitz (s. S. 1500). 72032366
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1) Anna Maria, * 1.4.1666. 72032377

2) Anna Maria, * 22.12.1667.72032378

3) Heinrich Georg Philipp, * Frankfurt, Main 6.1.1670, = 23.11.1727,
Lic.juris,72032379
∞ 16.2.1698
Elisabeth Catharina Lang, = Schloß Hayn b.Siegen 23.11.1741.72032380

(1) Nikolaus, * 21.11.1698.72032397

(2) Balthasar Christoph, * 13.2.1700.72032398

(3) Catharina Charlotte, * 17.6.1701,72032399
∞ David v.Rottenhof.72032400

(4) Elisabeth Sophie, * 13.7.1703.72032401

4) Anna Margaretha, * 18.2.1672.72032381

5) Maria Sybilla, * 17.1.1674, ihr Ehemann, der Syndicus Johann Wolf-
gang Textor, war der Ururgroßvater von Goethe mütterlicherseits (durch
dessen Nachkommen aus erster Ehe). Durch sie kamen die Textors schon
lange vor Goethes Geburt in Kontakt mit dessen väterlichen Vorfahren.
Goethes Großvater, Friedrich Georg Göthé, war ein beliebter Damen-
schneider. Bei ihm bestellte Maria Sybilla Kleider. 1694 verließ sie je-
doch ihren Ehemann, 1695 wurde die Ehe geschieden. Göthé wandte sich
wegen Bezahlung der angefertigten Kleider daraufhin an Textor, der sich
jedoch weigerte, die Rechnungen zu bezahlen. Darüber kam es zu einem
Prozess, dessen Ausgang nicht bekannt ist. Unbekannt ist auch das wei-
tere Schicksal der Maria Sybilla2,72032382
∞ 8.6.1693 (geschieden 1695)
Johann Textor, * 1638, = 1701, s. S. 1393.72035263

6) Maria Salome, * 18.12.1677.72032383

7) Susanna Catharina, * 7.10.1680.72032384

8) Magdalena Elisabeth, * 27.9.1683.72032385

9) Philipp Nikolaus, * 21.1.1687.72032386

2 Doris Hopp, Johann Caspar Goethe (1710-1782). Eine kurze Biographie, in: diess.
”Goethe Pater”. Johann Caspar Goethe (1710-1782), Freies Deutsches Hochstift 2010, S.
5-51, S. 7 und S. 102.
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88.2 2. Zweig

Johann Philipp Fleischbein, * 27.10.1601, = 21.5.1671, Handelsmann in Ve-
nedig, 1630 Konsul der deutschen Nation in Venedig, 1645 Rückkehr nach
Frankfurt, 1649 Ratsherr, 1659 jüngerer Bürgermeister, Vorsitzender der
Ratskommission, die 1666 die

”
Neue Ordnung in Wechsel- und Kaufmanns-

geschäften“ vorlegt, 1663 Schöffe, 1670 älterer Bürgermeister, Adelsbestäti-
gung (gemeinsam mit seinen Brüdern Caspar Philipp und Niclas) Wien
25.III.1639; erneute Adelsbestätigung und Verleihung des Prädikats

”
von

Kleeberg“ für sich und seine Nachkommen sowie Wappenbesserung, Wien
23.XI.1665, 72032346
∞ (15/16).8.1636

Anna Orth, * 1620, = 1679, s. S. 971. 72032347︷ ︸︸ ︷
1. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 18.8., ∼ Frankfurt, Main 20.8.1637,
= Frankfurt, Main 9.4., r Frankfurt, Main 11.4.1691, (Reichsadelsbestäti-
gung mit dem Prädikat

”
v. Kleeberg“ und Wappenbesserung Wien 23.11.1665),

führt die väterliche Handelsniederlassung in Venedig fort (Tuche, Spezerei-
en, Wechselgeschäfte), kehrt 1671 nach Frankfurt zurück, Mitglied der Ge-
sellschaft Frauenstein, 1672 Ratsherr, 1680 Jüngerer Bürgermeister, 1680
Schöffe. Kaiser Leopold I. erhebt ihn und seinen Bruder Philipp Wilhelm
(St. Veit 20.4.1676) in das Patriziat von Frankfurt und verlangt Aufnahme
ins Haus Limpurg. Dieses weigert sich und wird am 27.7.1680 vom Reichs-
hofrat freigesprochen3. (Erst 1755 wird ein Mitglied der Familie, 311aeba?a,
ins Haus Limpurg aufgenommen.) , 72004934
∞ Frankfurt, Main 23.10.1672

Susanna v.Stalburger, * 1656, = 1730, s. S. 1282. 72004933

1) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 27.4.,∼ Frankfurt, Main 27.4.1675,
= Frankfurt, Main 9.3., r 11.3.1724, Main, Handelsmann (Italienhandel),
1711 Ratsherr, 1718 Jüngerer Bürgermeister, 1723 Schöffe, 72005612
∞ Frankfurt, Main 16.2.1701
Catharina v.Lersner, * 1681, = 1750, s. S. 799. 72005611

(1) Catharina Sibilla, * 17.1.1702, = 15.1.1744. 72032417

3 Erwin Riedenauer, Kaiser und Patriziat. Struktur und Funktion des reichsstädtischen
Patriziats im Blickpunkt kaiserlicher Adelspolitik von Karl V. bis Karl VI., in: Zeitschrift
für bayerische Landesgeschichte, Band 30 (1967) S. 551-563: Fleischbein v. Kleeberg und
die adelige Ganerbschaft Alten-Limpurg zu Frankfurt. – Weiteres Material im Holzhausen-
Archiv, Kasten 165.
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(2) Philipp Adolph (Wolf), * 7.5.1703, = 15.6.1739, Capitän, 1737 Rats-
herr,72032418
∞ 30.1.1733
Erdmutha Friederike Agatha v.Werthern-Beichlingen zu Wiehe.72032419

a. Auguste Luise Charlotte, * 1734, = 1813,72001358
∞ 19.3.1754

Friedrich v.Hohenstein, * 1725, = 1792, s. S. 524.72001357

b. Philipp Ludwig Adolf, * 11.1.1740.72032433

(3) Friedrich Ludwig, * 13.5.1704.72032420

(4) Marie Charlotte, * 24.11.1706, = 21.5.1783.72032421

(5) Philipp Wilhelm, * 29.7.1708.72032422

(6) Susanne Catharina, * 9.6.1710, = 20.1.1766,72032423
∞ 30.7.1744

Johann Daniel Fleischbein v.Kleeberg, * Frankfurt, Main 20.1., ∼
Frankfurt, Main 21.10.1715, = Frankfurt, Main 30.8., r Frankfurt,
Main 2.9.1787, 1770 Ratsherr und im gleichen Jahr Schöffe, 1780 Älte-
rer Bürgermeister. (er∞ 2. Maria Eleonora Baur v.Eysseneck s. S. 57)
Eltern: Philipp Fleischbein v.Kleeberg und Marie v.Lersner (s. S. 320).72006326

(7) Johann Bonaventura, * 25.3.1713.72032424

2) Philipp Ludwig, ∼ Frankfurt, Main 6.12.1677, = Frankfurt, Main
4.10., r Frankfurt, Main 7.10.1741,72004322
∞ Frankfurt, Main 18.3.1739
Sophia v.Glauburg, * 1712, = 1767, s. S. 395.72004321

Tochter:

Johanna Amalia Wilhelmina Sophia Ludovica, * 24.2.1742.72032425

3) Susanna, ∼ Frankfurt, Main 10.10.1682, = Frankfurt, Main 12.4., r

Frankfurt, Main 16.4.1727,72006396
∞ Frankfurt, Main 28.7.1706

Johann Baur v.Eysseneck, * 1675, = 1744, s. S. 66.72006395

4) Philipp Jacob,∼ Frankfurt, Main 19.6.1685, r Frankfurt, Main 28.12.1724,
stud. Gießen,72004942
∞ Frankfurt, Main 3.11.1717
Anna v.Stalburg, * 1686, = 1731, s. S. 1282.72004941

(1) Johann Christoph, * 25.9.1718, = 29.8.1731.72032426
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(2) Philipp Carl, * 12.12.1720, = 1.3.1724.72032427

2. Philipp Wilhelm, * Frankfurt, Main 19.7.1643, = Frankfurt, Main 19.6.1705,
Jurist, 1691 Ratsherr, 1697 jüngerer Bürgermeister, 1698 Schöffe, 72032407
∞ Frankfurt, Main 9.5.1665

Maria Weitz, = 1693, s. S. 1500. 72035932

1) Johann Daniel, * Frankfurt, Main 1.7.1666, = Frankfurt, Main 1.9.1728,
Jurist, 1706 Ratsherr, 1716 Jüngerer Bürgermeister, 1721 Schöffe, 1728
Älterer Bürgermeister4, 72032411
∞ Frankfurt, Main 6.9.1692

Rebecca v.Barckhausen, * 1661, = 1731, s. S. 41. 72032285

Sohn:

Philipp Wilhelm,∼ Frankfurt, Main 24.11.1693, = Frankfurt, Main
3.1., r Frankfurt, Main 6.1.1766, 1746 Ratsherr, 72004947
∞ I. Frankfurt, Main 25.4.1720
Susanna v.Stalburg, * 1698, = 1732, s. S. 1282. 72004946
∞ II. 29.9.1744

Anna Sibilla Fleischbein v.Kleeberg, * 12.7.1705, = 2.7.1780. El-
tern: Philipp Fleischbein v.Kleeberg und Marie v.Lersner (s. S.
320). 72032429

aus 1. Ehe:

a. Johann Daniel, ∼ Frankfurt, Main 25.2.1721, r Frankfurt,
Main 24.12.1774, Aufnahme ins Haus Limpurg 1755 (als erster
und einziger dieser Familie), 72004952
∞ I. 25.11.1753 Frankfurt, Main 11.12.1753 (privat) (geschieden)

Anna v.Stalburg, * 1737, = 1778, s. S. 1283. 72004951
aus 1. Ehe:

a) Amalie Wilhelmina Anna Sibilla, * Frankfurt, Main 24.8.1755,
= 2.7.1794, *23.5.1755?, 72032446
∞ Frankfurt, Main (11/26).4.1773
Philipp Freiherr v.Barckhausen, * 1753, = 1798, s. S. 39. 72032307

b) Jeanne Elisabeth Franziska, * 23.8.1756, = 7.1.1780, 72032447
∞ 30.6.1778
Rudolf Freiherr v.Loen, * 1734, = 1813, s. S. 816. 72032448

c) Philipp Maximilian, * 2.1.1760, = 16.2.1760. 72032449

b. Susanna Rebecca, * 16.12.1722, = 8.10.1724. 72032435



320 KAPITEL 88. FLEISCHBEIN

c. Anna Sibilla, * 23.3.1724, = 11.7.1770, 72032436
∞ 28.12.1742
Jacob Friedrich Baron du Fay, * 20.3.1715, = 1779.72032437

d. Philipp Wilhelm, * 1.4.1726, = 1767.72032438

e. Friedrich Hector, * 19.1.1728, = 15.5.1732.72032439

f. Rebecca, * 10.10.1720, = 6.2.1732.72032440

2) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 2.6.1668, = 1683.72032412

3) Anna Maria, * Frankfurt, Main 8.3.1670, = Frankfurt, Main 15.4.1740.72032413

4) Philipp Wilhelm, * Frankfurt, Main 26.11.1671, = Frankfurt, Main
6.8.1745, (Mitgliedschaft in der Gesellschaft Frauenstein nicht nachweis-
bar.),72005614
∞ Frankfurt, Main 9.2.1702
Marie v.Lersner, * 1685, = 1702, s. S. 799.72005613

(1) Philipp Wilhelm, * 16.5.1704.72032428

(2) Anna Sibilla, * 12.7.1705, = 2.7.1780,72032429
∞ 29.9.1744

Philipp Wilhelm Fleischbein v.Kleeberg,∼ Frankfurt, Main 24.11.1693,
= Frankfurt, Main 3.1., r Frankfurt, Main 6.1.1766, 1746 Ratsherr.
(Witwer der Susanna Margretha v.Stalburg s. S. 1282) Eltern: Johann
Fleischbein und Rebecca v.Barckhausen (s. S. 319).72004947

(3) Anna Christina, * 17.12.1706.72032430

(4) Johann Daniel, * Frankfurt, Main 20.1.,∼ Frankfurt, Main 21.10.1715,
= Frankfurt, Main 30.8., r Frankfurt, Main 2.9.1787, 1770 Ratsherr
und im gleichen Jahr Schöffe, 1780 Älterer Bürgermeister,72006326
∞ I. 30.7.1744

Susanne Catharina Fleischbein v.Kleeberg, * 9.6.1710, = 20.1.1766.
Eltern: Johann Fleischbein v.Kleeberg und Catharina v.Lersner (s. S.
317).72032423
∞ II. Frankfurt, Main (20/30).5.1768
Maria Baur v.Eysseneck, * 1736, = 1806, s. S. 57.72006325

aus 1. Ehe:

a. Catharina Elisabeth, * 12.5.1745, = 29.5.1745.72032441

b. Anna Sibilla, * 14.12.1746, = 5.6.1751.72032442

c. Philipp Wilhelm, * 11.4.1749.72032443
aus 2. Ehe:

4 Sein Grabstein bei Atzert 1976, S. 97ff.
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d. Johann Maximilian, * 1.5.1769, = 24.2.1824, Letzter der Familie
Fleischbein von Kleeberg. 72032444

e. Johann Daniel, * 22.2.1772, = 17.9.1807, Jurist, 1799 Ratsherr
und Schöffe, resigniert 1806. 72032445

5) Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 9.8.1673, r 18.7.1676. 72032414

6) Maria Salome, * Frankfurt, Main 10.9.1675, r 20.7.1676. 72032415

7) Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 25.8.1679, = 20.3.1710, 72032416
∞ 14.1.1707
Melchior Baltasar von Blomen, Oberst über ein hessisches Dragonerre-
giment. 72035640

3. Maria Magdalena, * Frankfurt, Main 6.2.1645, = Frankfurt, Main 14.4.1722,72032409
∞ Frankfurt, Main 14.5.1666

Jacob Bender v.Bienenthal, * 1644, = 1695, s. S. 89. 72032410

4. Philipp Ludwig, * Frankfurt 20.8.1646, = Venezia 16??. 72035639

5. Maria Philippina,∼ Frankfurt, Main 28.9.1648, r Frankfurt, Main 23.9.1707,72006385
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 3.8.1673) 25.8.1673
Hector Wilhelm Baur v.Eysseneck, * Frankfurt, Main 23.12., ∼ 27.12.1646,
= Frankfurt, Main 7.2., r Frankfurt, Main 10.2.1712, (seit 1707 kath.),
stud. Gießen und Tübingen, 1673 Kurmainz. und Kurtrier. Rat und Re-
sident in Frankfurt, 1676 auch Kaiserl. Rat, 1688 bis 1695 auch Kaiserl.
Resident, gibt das Frankfurter Bürgerrecht auf5 (Grabstein an der Nord-
wand des Turmhauses vom Dom). Eltern: Johann Baur v.Eysseneck und
Anna Rücker (s. S. 65). 72006384

5 Zu einem Prozeß gegen Hector Wilhelm Baur v. Eysseneck an der Universität Tübin-
gen vgl. Heinrich v. Lersner, Die Folgen einer Schlägerei, in: Limpurger Brief 1979, S. 26ff.
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Kapitel 89

Freund I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heintz Freund, aus Butzbach, 1477 Bürger in Frankfurt, seit 1480 in Tenn-
stedt in Thüringen, handelte mit Farbwaren, 72034848
∞ Gela N. 72034849︷ ︸︸ ︷

1. Gela (Anna?), aus Tenstedt, 72034850
∞ I. Johann Rebelinger, des Rats zu Salza. 72034851
∞ II. Gottfried (Gebhard) Wenings, zu Butzbach. 72035542
∞ III. 1545
Melchior Blum, = 1549, s. S. 111. 72031874

2. Katharina, 72002940
∞ 1499
Claus Uffsteiner, = 1519, s. S. 1432. 72002939

3. Heinrich, = 17.2.1533, handelt mit Farbwaren, 1514 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72034852
∞ 1503/1505

Catharina Müßler, * 1485, = 1523, s. S. 922. 72035049

1) Heinrich, = c.1540, 72034853
∞ Catharina Hauck, Tochter des Magisters Oswald Hauck, Ratschreiber.

72034854
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2) Hans, = 1553, handelt mit Farbwaren, verlässt die Gesellschaft Frau-
enstein um 1537 zeitweilig,72034855
∞ Margarete Schott.72034856

3) Melchior, = c.1553, handelt mit Wein,72034857
∞ 8.12.1540
Elsa Schott, s. S. ??.72035185

4. Hans, = v.1529,72034858
∞ II. Elisabeth Degenhard, = 1530, s. S. 206.72034859

aus 2. Ehe:

1) Jacob, Farbwarenhandel, Mitarbeiter seines Schwagers, des reichen
Handelsherrn Dominicus Bocher.72034860

2) Elisabeth,72034861
∞ v.1532

Dominicus Bocher, * 1508, = 1547, s. S. 115.72034751
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Freund II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Thys Freund, = v.1513, Rat zu Butzbach, 72034862
∞ Elsgen N, = v.1513. 72034863︷ ︸︸ ︷

1. Thys, = v.1537, Abstammung ist unsicher, Verwandtschaft zu den Mit-
gliedern der Familie Freund aber sehr wahrscheinlich. Von Butzbach, han-
delte mit Farbwaren und Wolle, 1510 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-
enstein, 1516 Austritt, 72034864

Sohn:

Georg, = v.1543, seine Abstammung ist unsicher, 72034865
∞ 8.8.1537
Margarethe Schott, Tochter des Wygel Schott. Sie heiratet am 13.2.1544
in zweiter Ehe Johann Lengfelt. 72034866

2. Caspar, = 1515, 1513 Aufnahme auf die Gesellschaft Alten-Limpurg, 72034867
∞ I. 1512

nn Schmidt, s. S. 1191. 72034868
∞ II. Anna Winkler, aus Büdingen. 72034869
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Kapitel 91

Freund III

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Freund, Wollweber aus Butzbach, 72037196︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Caspar, Wollenweber aus Butzbach, 72036378
∞ I. Catharina Sommer, Tochter des Hans Sommer. 72036379
∞ II. 15.8.1541
Anna N. (Witwe des Bartholomäus Halmberger s. S. ??, ∞ 3. Jost
Starck s. S. ??) 72036380
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Kapitel 92

Freund IV

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Freund, = 22.8.1551, Wollenweber, 1546 Ratsherr der dritten Ratsbank, 72036384
∞ I. 21.11.1538
Merge Kuhn, Tochter des Wollenwebers Hans Kuhn. 72036385
∞ II. Margarethe N, = n.1552, Witwe des Hans Eschborn (keine Verwandt-
schaft mit der Frauensteiner Familie Eschborn nachweisbar), heiratet 1552
in dritter Ehe Arnold Bodt, Wollenweber. 72036386︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Tochter:

Hans, Weber. 72036387
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Kapitel 93

Frosch

Wappen: ...

Wiegelo Frosch, (Rana), Stammvater der Frankfurter Patrizierfamilie Frosch, 72003308
∞ II. Cathrina v.Holzhausen, s. S. 537. 72003307︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Wigel, = 1324, 1304 Ratsherr, 1306 Schöffe, 1314 Älterer Bürgermeister,
wahrscheinlich der Erbauer des Hauses Römer, stiftete gemeinsam mit sei-
nem Schwiegervater die heutige Liebfrauenkirche1, 72036388
∞ Gisela Wanebach, s. S. 1465. 72036389

2. Heilmann, = 1340, 1325 Schöffe, 72036390
∞ Elisabeth v.Geisenheim. 72036391

1) Clara, Klosterjungfrau. 72036392

2) Heilmann, = 6.4.1365, Stadtpfarrer am St. Bartholomäusstift2. 72036393

3) Wicker, = Mainz 10.10.1363, Scholaster zu St. Stephan in Mainz;
Erbauer und Stifter des Katharinenklosters; Hofkaplan Kaiser Karls IV.3. 72036394

4) Sifried, = 1350, war angeblich siebenmal Bürgermeister (wohl 1324,
1328, 1333, 1338, 1343, 1344, 1350), Finanzier Kaiser Karls IV.4, 72036395
∞ II. Elsa N. 72036396

aus 1. Ehe:
1 FB I, S. 229f.
2 FB I, S. 229.
3 FB I, S. 229.
4 FB I, S. 229.
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(1) Wigel, = n.1366, Scholaster am Liebfrauenstift.72036397

(2) Heilmann, = c.1384, Schöffe,72036398
∞ Catharina N.72036399

Tochter:

Elsa,72035427
∞ Siegfried v.Holzhausen, = n.1357. Eltern: Ludwig v.Holzhausen
und Rile vom Rebstock-Hohenhaus (s. S. 569).72035426

aus 2. Ehe:

(3) Elsa, Klosterfrau zu Himmeltal.72036400

(4) Wicker, = 1378, 1350 Ratsherr, 1357 Schöffe,72003344
∞ I. Bertha N.72036401
∞ II. Hille v.Holzhausen, s. S. 537.72003343

aus 2. Ehe:

Sohn:

Jungo, = 1434, s. 1. Zweig, S. 333.

(5) Katharina,72036402
∞ Johann Selbold, Schöffe zu Gelnhausen.72037465

(6) Johann, = 1401, der Alte, Schöffe,72003723
∞ Gutgen Weiß v.Limpurg, = 1390, s. S. 1486.72003722

a. Johann, = 1419, s. 2. Zweig, S. 334.

b. Elsgen,72036421
∞ Caspar Zwingel.72036422

c. Elsa, Meisterin des Katharinenklosters.72036423

d. Catharina, Klosterfrau im Katharinenkloster.72036424

e. Catharina, Klosterfrau zu Himmeltal.72036425

5) Johann, Schöffe,72036403
∞ Catharina zu Rebstock.72036404

6) Wigel.72036405

7) Adelheid,72036406
∞ Sifried Welder.72036407

8) Elisabeth, = v.1324,72036408
∞ n.1320
Jakob Knoblauch, = 1357, s. S. 705.72036409
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9) Mechtild.72036410

3. Albert.72036411

aus 2. Ehe:

4. Sifried, = 1335, 1316 Ratsherr, 1324 Schöffe, 72036412
∞ Elisabeth N. 72036413

5. Johann. 72036414

6. Gudel (Kunigunde). 72036415

7. Adelheid, 72036416
∞ Werner Weiß v.Limpurg. Eltern: Werner Weiß v.Limpurg und (s. S.
1477). 72036417

93.1 1. Zweig

Jungo Frosch, = 1434, Schöffe, 72031906
∞ I. Clara Bansige. 72036418
∞ II. Elsa N, Witwe des Henne Wiele. 72036419︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Wicker, = 1426, 72031908
∞ 1413
Elsa Brun zu Brunfels, s. S. 173. 72035570

1) Engel, = 1485, erheiratet mit seiner Frau das Haus zum Rebstock,
1454 Ratsherr, 1459 Schöffe, 1461 Älterer Bürgermeister, 72031919
∞ I. 1454

Catrinchen Weiß v.Limpurg, = 1446, s. S. 1489. 72003849

aus 1. Ehe:

(1) Greda, = n.1465. 72031939

(2) Elisabeth, = zwischen 1524 und 1526, 72031940
∞ Frankfurt 1474

Georg Hell gen. Pfeffer, * 1434, = 1498, s. S. 489. 72031941

(3) Catharina, = 1521, 72003401
∞ 1469/1471

Gilbrecht v.Holzhausen, = 1494, s. S. 545. 72003400
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(4) Gela, = v.1501, 72031942
∞ 1473
Johann Furster.72031943

2) Jungo, = 1464, Kanonikus zu St. Bartholomäus.72031921

3) Guda, = 1449,72031922
∞ 1434/1447

Brand v.Knobloch, = 1468, s. S. 708.72001491

4) Jacob, = v.1457.72031923

5) Wicker, = 1474, zur Ecken.72031924

6) Clara, = n.1448,72031925
∞ 1433
♣ Johann Haane, = 1460, s. S. 473.72031926

7) Reilchen, = n.1467, Klosterfrau zu St. Katharinen.72031927

2. Anna, = n.1402, Priorin zu St. Katharinen.72031909

3. Johann, = n.1452, Vikar zu St. Barthomlomäus.72031910

93.2 2. Zweig

Johann Frosch, = 1419/1420, Ratsherr, 1416 Schöffe,72003710
∞ I. v.1385
Clara Weiß v.Limpurg, s. S. 1483.72003709
∞ II. Anna Kempe, Tochter des Johann Kempe.72036420 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Henn, = 1437, Ratsherr, Schöffe,72003374
∞ I. 14??
Alheid Hartrad.72031911
∞ II. 1424
Dorothea v.Holzhausen, = 1477, s. S. 540.72003373

aus 2. Ehe:

1) Henne, = 21.3.1468,72031928
∞ 1459

Anna v.Stralenberg, = 1468, s. S. 1376.72032566
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(1) Johann, = 22.11.1532, im Sandhof, 1489 Ratsherr, 1493 Schöffe,
1502, 1512, 1517, 1523 Älterer Bürgermeister, 72003061
∞ 1490

Katharina v.Hengsperg, = n.1501, Witwe des Wilhelm v.Caldenburg.
72031944

a. Elisabeth (Reilchen?), * 1500. 72031958

b. Christian, * 1501, = 1501. 72031959

(2) Henne, = v.1488, 72031945
∞ Margarethe N. 72031946

(3) Guda, = n.1468, 72031947
∞ 1474

Sebastian Schmidt, = 1494, s. S. 1191. 72031948

(4) Dorothea, = n.1468, Klosterfrau zu St. Katharinen. 72031949

2) Siegfried, = 1482 (an der Pest), 1474 Ratsherr, 1476 Schöffe, 72031930
∞ 1456

Catharina Schnabel, s. S. 1195. 72031931

3) Heinz, = 1482, 72031932
∞ 1459

Clara Salmann, v.Fürstenberg aus Mainz. 72031933

4) Wicker, = 1473. 72031934

5) Henne, = 1498, wird Fröschelgin genannt. 72031935

2. Agnes, = v.1436, 72031912
∞ 1421
Jost im Steinhaus. (er ∞ 2. Eilchen Monis s. S. 894) 72031913

3. Siegfried, = v.1439, 72031914
∞ n.1424
Guda v.der Oede. 72031915

Tochter:

Gudge, = v.1464, 72003048
∞ 1444

Sifried Völcker, = 1473, s. S. 1447. 72003046
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4. Wicker, = 14.12.1487, 1436 Ratsherr, 1438 Schöffe, 1446, 1454 Älterer
Bürgermeister, 1487 resigniert Wicker nachdem er 51 Jahre im Rat gewesen
war, 72001509
∞ I. 1428/1429

Reilche Weiß v.Limpurg, = 1452, s. S. 1482.72003744
∞ II. 1453/1470

Gudge v.Knobloch, = 1469, s. S. 709.72001507

aus 1. Ehe:

1) Regula, = n.1522, Reilgen, lebt in Speyer (auch mit ihrem zweiten
Ehemann),72001522
∞ I. 1466

Theobald Börlin, zu Speier, 1467 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg.72031936
∞ II. 1492

Weicker v.Knobloch, = 1521, s. S. 709.72001521

2) Weicker, = 1493, Wicker, der Junge, 1467 Ratsherr, 1472, 1480 und
1484 Jüngerer Bürgermeister, 1486 Schöffe, 1490 Älterer Bürgermeister,
Stifter der beiden Ratsmessen vor den Ratssitzungen in der Nikolaika-
pelle auf dem Römerberg5,72004680
∞ 1467

Gudula Steffan, = 1502, s. S. 1302.72004679

3) Johann, = 1514, zum Burggrafen; bei seiner zweiten Eheschließung
1499 war wegen zu naher Verwandtschaft ein päpstlicher Ehedispenz
einzuholen,72031937
∞ I. 1477
Christine Degen, = 1498, s. S. 201.72031938
∞ II. 26.8.1499

Reilchen Völcker, * 1481, = 1533, s. S. 1448.72003060

aus 1. Ehe:

(1) Christina, = n.1527,72002099
∞ I. 1496

Johann Raiss, = 1515, s. S. 1017.72002098
∞ II. 1517

Johann Storck, = 1526, s. S. 1371.72037110

aus 2. Ehe:
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(2) Johann, * 1509, = 1541/1544,72001007
∞ I. 152?

Agnes vom Rhein, = v.1533. Eltern: Heinrich vom Rhein und Mar-
garethe Grünberg (s. S. 1051). 72031960
∞ II. 25.6.1533

Ursula Bromm, * 1518, = 1541, s. S. 162. 72001006

4) Georg, = 4.7.1515, 1487 Ratsherr, 1493 Jüngerer Bürgermeister, 1494
Schöffe, 1505 Älterer Bürgermeister, 72003420
∞ 1474

Anna v.Holzhausen, = 1498, s. S. 545. 72003419

(1) Georg, * 1475, = 1528?, ertrunken. 72031951

(2) Wicker, * 1478, = 10.12.1519, 1502 Ratsherr, 1511 Jüngerer Bürger-
meister, 1515 Schöffe, 72031952
∞ I. 1501

Ursula Ehrer. Eltern: Conrad Ehrer, Bürgermeister zu Heilbronn,
und Ursula Negelin aus Schwäbisch Hall. 72031953
∞ II. 1517

Margretha Hornchin, = 1541, s. S. 367. 72004083

aus 2. Ehe:

Sohn:

Georg, = 15.12.1565, 1546 Ratsherr, 1553 und 1562 Jüngerer
Bürgermeister, 72003070
∞ 26.11.1543

Christina Völcker, * 1521, = 27.10.1568. Eltern: Sifried Völcker
und Christina Raiss (s. S. 1448). 72003069

a) Christine, * 1545, = 1563. 72037466

b) Lucrezia, * 1546. 72037467

c) Catharina, * 3.4.1548, = 11.6.1611, 72037161
∞ 8.1.1566

Martin Dähn, = c.1572, 1568 Aufnahme in die Ganerbschaft
Alten-Limpurg. Eltern: Urban Dehne und Barbara Henneleß
(s. S. ??). 72037160

d) Margarethe, * 1550. 72037469

e) Anna, * 1552. 72037470

f) Wicker, * 1554. 72037471

5 Frankfurter Biographie I, S. 229.



338 KAPITEL 93. FROSCH

g) Nicolaus, ∼ 21.4.1555, = 27.5.1614, war 1582 noch ledigen
Standes zunächst auf Alten-Limpurg aufgenommen, 1584 wur-
de sein Name gestrichen, weil die Frau, die er unterdessen ge-
heiratet hat, nicht als standesgemäß angesehen wurde. Er war
damit der Letzte seiner Familie, der noch auf Alten-Limpurg
rezipiert worden war. Danach findet er sich in der Kaufmanns-
bzw. Krämergesellschaft,72037472
∞ 1583
Catharina Rumland, = 1616, aus Hildesheim. Eltern: Hans Rum-
land aus Bockelheim und Margarethe Haan. Sie heiratet in zwei-
ter Ehe den Bierbrauer Adolf Schilg.72037473

(a) Engelbrecht, * 1588, = 20.1., r Frankfurt, Main 22.1.1616,
(zum Kranich), Letzter der Familie Frosch (er und sein Vater
waren nicht mehr auf Alten-Limpurg aufgenommen worden.)
Epitaphienbuch Nr.7,S.265,72004999
∞ Frankfurt, Main 15.10.1610
Agnes Stalburger, * 1583, = 1621, s. S. 1288.72004998
Tochter:

Johann Wicker, * 1611, = 1611.72037477

(b) Johann Eberhard, stirbt jung.72037476

(3) Johann, * 1479.72031955

(4) Diebold, * 1480.72031956

(5) Siegfried, * 1482.72031957

(6) Margretha,72002845
∞ 1508

Jacob v.Stralenberg, * 1470, = 1516, s. S. 1378.72002844

(7) Anna, = 1531,72003894
∞ 31.7.1503

Conrad Weiß v.Limpurg, = 1530, s. S. 1490.72003893

5. Anna, = v.1457/n.1469, c.1438 von dem Münzmeister Stephan Scharf
nach Basel entführt; wird von ihrem Mann wieder angenommen und willigt
ein, dass er geistlich werden kann,72031916
∞ 1427
Walther v.Schwarzenberg, * 1400, = 1474, s. S. 1229.72031917

6. Guda, = n.1442, Klosterfrau zu St. Katharinen.72031918
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Fürstenberger

Wappen: ...

Hermann Fürstenberg, = Mainz 1442, zieht 1411 nach Oestrich im Rheingau, 72036426
∞ 1394
Gerda zum Jungen. 72036427︷ ︸︸ ︷
Heinrich, = 1454, 1426 weltlicher Richter zu Mainz, dankt 1438 ab, wird
Mainzischer Dienstmann, 72036428
∞ 1426
Elsgen zum Maulbaum. 72036429︷ ︸︸ ︷

Peter, = Mittelheim im Rheingau 1508, Kurmainz. Untervitztum des Rhein-
gaus, Aufnahme ins Haus Limpurg (

”
obgleich auswärts“) 1474, 72007429

∞ I. 1474
Guda v.Hensperg, = 1475, s. S. 609. 72004596
∞ II. 1478

Margarethe Steffan, s. S. 1305. 72004687︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Philipp, * 1479, = Frankfurt, Main 17.9.1540, 1505 Ratsherr, 1510 Schö-
ffe, 1519, 1525 und 1531 Älterer Bürgermeister, Gesandter auf Reichstagen:
1517 Mainz, 1518 Augsburg, 1521 Worms (Verhör Luthers), 1522 Nürnberg,
1527 Regensburg, 1529 Speyer, 1530 Augsburg (Augsburger Konfession) und
1532 Regensburg, mit Hamman v. Holzhausen Mittelpunkt des Frankfurter
Humanistenkreises, Freund von Ulrich v. Hutten1, 72007430

1 Eduard Heyden, Gallerie berühmter Frankfurter (Ffm. 1861) S.268. Auf Fürstenber-
gers Berichten vom Wormser Reichstag 1521 beruht u.a. die Darstellung von Leopold v.
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∞ 1503
Cathrina Bromm, * 1487, = 1540, s. S. 163.72000991 ︷ ︸︸ ︷
1. Anna, r Frankfurt, Main 18.4.1573, Letzte der Familie Fürstenberger2,72007431
∞ Frankfurt, Main 1528

Justinian v.Holzhausen, * 1502, = 1553, s. S. 541.72003436

2. Margretha, = 1549/1550,72007432
∞ Frankfurt, Main 28.5.1537

Daniel zum Jungen, * 1512, = 1571, s. S. 643.72004517

3. Christina, = 1540,72007433
∞ 1531

Ort zum Jungen, * 1506, = 1547, s. S. 635.72004512

Ranke. Frankfurter Biographie I, S. 231.
2 Anna Fürstenberger war am 16.5.1527 in der Bartholomäuskirche Patin bei der ersten

evangelischen Taufe in Frankfurt,
”
wobei zuerst die neuen Ceremonien der Taufe aus dem

Becken mit Übergießung einiges Wassers und Sprechen der Taufworte in deutscher Sprache
stattfanden“ (Fichard).
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Gantz

Wappen: ...

♣ Conrad Gantz, = 1485, Tuchhändler, Gesellschafter des Jakob Geuch,
1471 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg (Witweneinheirat), 1484
Ratsherr, 72032236
∞ I. v.1457
Greda Geuch, = 1463, s. S. 355. 72035650
∞ II. 6.1.1463

Elisabeth Rorbach, * 1438, = 1463, s. S. 1073. 72003798
∞ III. Elsgen Lenung, s. S. 756. 72036574︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Tochter:

Anna, = 13.7.1494, 72031972
∞ 1486

Bechtold Heller, = 1502, s. S. 498. 72031971
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Kapitel 96

Geisler

Wappen: ...

Heinrich Geisler, zu Göttingen, 72037197︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Anna, aus Göttingen, 72002607
∞ I. Balthasar Schrendeißen, = 1574, s. S. 1216. 72002606
∞ II. Hans Rückersfeld, = 1588, s. S. 1087. 72037266
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Kapitel 97

Geltaus v.d.jungen Abend

Wappen: ...

Henne Geltaus v.d.jungen Abend, in Oppenheim, 72037557
∞ Elsa N. 72037558

1. Ortlieb, zu Oppenheim, 72037559
∞ I. n.1442
Merge (Maria) zum Jungen, = v.1445. Eltern: Heinrich zum Jungen, Edel-
knecht, Bürgermeister zu Oppenheim, und Gisela von Wickersheim. 72037560
∞ II. Selchin Landeck. 72037561

aus 1. Ehe:

1) Ort, = 3.3.1466, Burgmeister zu Oppenheim, 72037562
∞ Margarethe Barfuß von Wingerheim. 72037563

aus 2. Ehe:

2) Heinrich, = 1494, Bürgermeister in Oppenheim, 72001520
∞ 1467
Drude v.Knoblauch, = 1518, s. S. 709. 72001519

(1) Margarethe, 72037564
∞ v.1525
Diether Knebel v. Katzenelnbogen. 72037565

(2) Gretgen (Margarethe), 72037566
∞ v.1496
Hans Gensfleisch v. Sorgenloch, = v.1517. 72037567

(3) Wolfgang, = 1516. 72037568
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(4) Catharina, 72001528
∞ (17.7./10.11.)1496

Johann v.Knobloch, * 1466, = 1541, s. S. 712.72001527

(5) Elsa, Klosterfrau zu St. Klara, Mainz.72037569

(6) Anna.72037570

3) Barbara, Priorin zu Liebenau.72037571

4) Johann, = 1480, Jurist, J.U.D.; 1473 Syndicus der Stadt Frankfurt,72001934
∞ 14.1.1470

Cathrina v.Neuhaus, = 1488, s. S. 933.72001932

2. Lise, = v.1442,72037572
∞ I. 1403(?)
Jeckel zum Jungen.72037573
∞ II. 1429
Philipp zum Jungen.72037574

3. Daniel,72037575
∞ nn Gelthaus v.d. jungen Abend.72037576

Sohn:

Adam, = v.1477,72037577
∞ 1457
Greda Fürstenberg.72037578

(1) Adam, = n.1518, ab 1491 bis 1518 Syndicus der Stadt Frankfurt.72037579

(2) Elisabeth, = v.1498,72032457
∞ 1490

Claus v.Rückingen, = 1521, s. S. 1089.72001937



Kapitel 98

Gemmingen-Guttenberg

Aufnahme ins Haus Limpurg 1961
(Einheirat 1961: v. Lersner)

Ev. – Adelsgeschlecht am Unterlauf des Neckar mit namengebendem Stamm-
sitz im Kraichgau. Die sichere Stammreihe beginnt mit Hans v. Gemmin-
gen, 1259 Kaiserlicher Vogt zu Sinsheim in Baden, dessen Urenkel die bei-
den Stämme begründen. Durch Jahrhunderte nahmen Angehörige des Ge-
schlechts führende Stellungen in der Reichsritterschaft in Schwaben, Fran-
ken und am Rheinstrom ein, standen im Fürstendienst – vor allem bei den
Kurfürsten von der Pfalz – und waren Domherren in Mainz, Worms und
Speyer.1

Wie viele uradlige Familien führten auch die Gemmingen seit dem 17. Jahr-
hundert gelegentlich den Freiherrntitel. Nach Ausweis der Grabplatten an
der Burgkapelle von Burg Guttenberg trug Friedrich Christoph v. Gemmin-
gen (1670-1702, Urgroßvater des unten genannten Carl Friedrich Frhr. v.
Gemmingen-Guttenberg) als erster der direkten Vorfahren des Alten-Limpurger
Zweigs der Familie diesen Titel. Im 19. Jahrhundert wurden Mitglieder der
Familie sowohl in Württemberg als auch in Bayern in der Freiherrenklas-
se immatrikuliert. Eine förmliche Anerkennung der Namensform

”
Frhr. v.

Gemmingen-Guttenberg“ erfolgte in Württemberg mit Diplom vom 4.10.1908
(Stuttgart).

Wappen (Stammwappen): In Blau zwei goldene Balken. Helmzier: Zwei mit

1 Uriel v. Gemmingen war 1508-14 Kurfürst und Erzbischof von Mainz, Johann Otto
1591-98 Bischof von Augsburg und Johann Konrad 1593-1612 Bischof von Eichstätt. Georg
(†1511), Domherr zu Worms und Dompropst zu Speyer, wurde als gelehrter Jurist und
Humanist bekannt.
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je zwei goldenen Balken belegte Büffelhörner. Decken: blau-golden.

Literatur

Hans-Lothar Frhr. v. Gemmingen-Hornberg, Stammreihe und Stammbaum der Freiherren
von Gemmingen (Heidelberg 1949).
Hans-Lothar Frhr. v. Gemmingen-Hornberg, Artikel

”
Gemmingen“, in: GHdA, Frhrl. Häuser

A VI (1966).
Adelslexikon, Bd. IV (1978).
GHdA, Frhrl. Häuser, XIV (1986).
HK/AH

Carl v.Gemmingen-Guttenberg,72007256
∞ Juliane Freiin v.Saint-André, * Königsbach 1.5.1782, = Bonfeld 1.3.1856.
Eltern: Ludwig Frhr. v. Saint-André und Ernestina Charlotta Freiin v. Tessin.

72007257 ︷ ︸︸ ︷
Gustav Ludwig Ernst, * Schnaitheim 28.2.1812, = Meran 13.1.1868, Grund-
herr zu Guttenberg,72007258
∞ Stuttgart 19.10.1847
Caroline Marie Louise Freiin Cotta v.Cottendorff, * Stuttgart 25.1.1827, =

Guttenberg 30.7.1891. Eltern: Georg Cotta v.Cottendorff und Sophia v.Adlerflycht
(s. S. 23).72007259 ︷ ︸︸ ︷

1. Maria Elisabeth Luisa, * Guttenberg 18.9.1856, = Schloß Wachbach 14.5.1948,72033111
∞ Theodor Gottfried v.Crailsheim.72033112

2. Eberhard Carl Georg, * Guttenberg 5.7.1862, = Guttenberg 14.10.1946,
Grundherr zu Guttenberg,72007260
∞ München 17.1.1895
Julia Agnes Maria Sophia v.Crailsheim. Eltern: Kgl. Bayer. Kämmerer
Ernst Frhr. v. Crailsheim und Sophie Freiin v. Saint-André.72007261

1) Martha Sophie Julie Luise Marie Gabrielle.72033115

2) Gustav Karl Wilhelm, * Guttenberg 20.10.1897, = Sinsheim 10.1.1973,
Grundherr zu Guttenberg,72007263
∞ Langebrück bei Dresden 6.5.1929
Thekla v.Polenz, * Bautzen 9.6.1906, = Burg Guttenberg 31.5.1994. El-
tern: Benno v. Polenz, Kgl. Sächs. Kammerherr und Ministerialrat, und
Frieda v. Schimpff.72007264
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(1) Christoph Friedrich Georg Eberhard, * Heidelberg 12.3.1930, = Heil-
bronn 7.7.1999, Ing. grad., Landwirt, Grundherr zu Burg Guttenberg,
von 1973 bis 1978 Zweiter und von 1978 bis zu seinem Tod 1999
geschäftsführender Administrator der Cronstetten-Stiftung und der v.
Schad’schen Stiftung, Aufnahme ins Haus Limpurg 19612, 72007265
∞ Stuttgart; 8.4.1961Hohenrode, Essingen 7.4.1961

Gabriele Freiin v.Lersner, * 1935, s. S. 791. 72005556

a. Bernolph Markus Eberhard, * Stuttgart 2.7.1963, Bankkaufmann,
Lic.Oec.HSG (Universität St. Gallen), MBA (INSEAD), Unterneh-
mer, Grundherr zu Burg Guttenberg, seit 1999 geschäftsführender
Administrator der Cronstetten-Stiftung und der v. Schad’schen Stif-
tung, 72007266
∞ standesamtlich Burg Guttenberg 14.9.1996

Silke Cornelia Twelmeier, * Bielefeld 26.10.1966, Dipl.-Betriebswirtin
(FH). Eltern: Eduard Twelmeier, Dipl.-Ing. und Bauunternehmer,
und Frauke Peise. 72007267

a) Clara Elisabeth, * Mosbach 18.2.1998. 72007268

b) Julius Christoph, * Mosbach 15.7.1999. 72007269

c) Gustav Wilhelm, * Mosbach 28.12.2001. 72007270

b. Gottfried Christoph Max Benno Alexander, * Stuttgart 1.4.1965,
Dipl.-Forstwirt, 1994-2002 Mitarbeiter der Deutschen Gesellschaft
für Technische Zusammenarbeit (GmbH) in Eschborn: zwei Aus-
landsaufenthalte (1995-1996 und 1998-2002) in Samarinda/Ost-Kalimantan/Indonesien,
seit 1.10.2002 Referent für Indien im Bundesministerium für Wirt-
schaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (BMZ) in Bonn, 72007271
∞ standesamtlich Burg Guttenberg 16.7.1994

Michaela Antonia Pauli, * Deggendorf 8.4.1966 (kath.), führt den
Namen Pauli-Freifrau von Gemmingen-Guttenberg, Dr. rer. nat.,
Diplom-Biologin. Eltern: Anton Pauli, Ministerialbeamter i. R., und
Marianne Schettel. 72007272

Kinder: (kath.)

a) Konstantin Elias, * Frankfurt, Main 8.6.1997. 72007273

b) Hannah Leonie, * Freising 7.10.1999. 72007274

c) Pauline Muriel, * Freising 20.11.2001. 72007275

c. Juliane Adelheid Caroline, * Stuttgart 5.10.1966, führt den Na-
men Freifrau Seeliger von Gemmingen-Guttenberg, Dipl.-Kauffrau, 72007276

2 Christoph von Gemmingen, Rückblick auf 20 Jahre als geschäftsführender Admini-
strator der Stiftungen, in: Limpurger Brief 1998, S. 23-27.
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∞ standesamtlich Burg Guttenberg 24.5.1997
Raymond Seeliger, * Heilbronn 12.4.1967, Dipl.-Ing. (FH).72007277

d. Ehrengard Christa Clothilde, * Stuttgart 17.8.1969, führt den Na-
men Syverson von Gemmingen-Guttenberg, M.A. (Royal Academy
of Music London & Yale University), Cellistin,72007278
∞ standesamtlich Burg Guttenberg 12.8.2000
David Mark Syverson, * Springfield, Illinois, USA 13.6.1972, führt
den Namen Syverson von Gemmingen, Master of Divinity (Yale Uni-
versity), Master of Studies (Theology) (Oxford University).72007279

e. Hans-Dietrich Gustav, * Stuttgart 7.5.1973, Cand. rer. pol.72007280

(2) Friedegard Sofie Agnes Karoline.72033116

(3) Irmtraud Julie Luise Frida.72033117

(4) Rita Elisabeth Herta.72033118

3. Maria Luise Henriette,72033113
∞ Hans v.Gaisberg-Helfenberg.72033114

4. Elisabeth, * Guttenberg 20.5.1867, = Stuttgart 1.10.1952,72007262
∞ Guttenberg 11.10.1892

Otto Freiherr v.Hügel, * 1860, = 1924, s. S. 579.72007106
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Gerlach

Wappen: ...

Literatur

... AH

Beatus Gerlach, 72034491
∞ Elisabeth Ott. 72034492

1. Lucas, 72034493
∞ Anna Dietherich. Eltern: Andreas und Barbara Dietherich, Nürnberg. 72034494

Sohn:

Lucas, * Nürnberg 15??, = 26.11.1601, Handel mit Heringen und
Zucker, 1566 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72033967
∞ I. 27.4.1556
Veronica Metlinger, s. S. 880. 72034571
∞ II. 5.2.1578
Margaretha Beuser, s. S. 853. 72034140
∞ III. 21.5.1588

Margarethe Braun, s. S. 151. 72033965

2. Sebastian, * Ulm 15??, Handel mit Heringen und Zucker, 72034496
∞ 23.7.1543
Dorothea Metlinger, s. S. 879. 72034193

Sohn:
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Johann, = n.1598, 1566 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034005
∞ 27.5.1566
Barbara Heckmann, s. S. 486. 72034004
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Gerolstein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Philipp v.Gerolstein, 72036994
∞ Margarete Rabenold v.Tannenberg. 72036995︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = 6.5.1549, 1538 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg
(als einziger seines Geschlechts), 1546 Frankfurter Amtmann zu Niede-
rerlenbach, 72002947
∞ 5.3.1538

Felicitas Uffsteiner, s. S. 1436. 72002945
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Kapitel 101

Geuch

Wappen: ...

Literatur

... AH

Herp Geuch, = 1446, Fischer, 1417 Ratsherr der dritten Ratsbank, 72034819
∞ I. v.1426
Catharina Eck, s. S. 236. 72034818
∞ II. Greda N. 72035647︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Peter, = v.1460, Fischer, 72035648
∞ v.1449
Elisabeth Gast, möglicherweise die Schwester von Wygand Gast. 72035649

2. Greda, = v.1463, 72035650
∞ v.1457
♣ Conrad Gantz, = 1485, s. S. 341. 72032236

3. Jakob, = 1459, Chef einer großen Handlungsgesellschaft, Gesellschafter
des Heinrich Rorbach, der nach seinem Tod seine Witwe heiraten wird,
1439/1440 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72035652
∞ v.1434

Catharina Leidermann, = 1500, s. S. 1073. 72032231

1) Helene, = 1481, 72002931
∞ 1459/1462
Johann Uffsteiner, = 1474, s. S. 1435. 72002930
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2) ♣ Henn, = 22.8.1481, 1464 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg,72003055
∞ I. 14.3.1464

Eilchen Völcker, = 1475, s. S. 1448.72003054
∞ II. 1476

Elisabeth Brun zu Brunfels, = 1531, s. S. 173.72031897

3) Jacob, = 31.1.1522, nach 1477 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg, 1484 Ratsherr, 1486 Jüngerer Bürgermeister, 1487 Schöffe,
Ausscheiden aus dem Rat,72003874
∞ 1477

Agnes Weiß v.Limpurg, = 1499, s. S. 1489.72003873

(1) Catharina, = 1537,72004085
∞ I. Jacob Brun zu Braunfels, = 1509, s. S. 174.72031903
∞ II. 25.5.1510

Johann v.Glauburg, * 1480, = 1525, s. S. 381.72004084

(2) Magdalena, = 1502,72032181
∞ 13.11.1501

Heinrich vom Rhein, * 1477, = 1536, s. S. 1051.72032180

4) Bernhard, stirbt jung.72035653

4. Herpe, Pfarrer zu Wallau.72035654

5. Greda, Abstammung ist unsicher ,72035655
∞ ♣ Crafft Schwappach, = 1489, s. S. 1223.72035656

6. Catharina, Abstammung ist unsicher,72035657
∞ v.1460.
Wygel Gast, möglicherweise aus einer Frauensteiner Familie.72035658
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Geyl

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Geyl, * Kaiserslautern c.1470, = Kaiserslautern n.1515, Burgmann
in Kaiserslautern, 72036996
∞ Clara Weinheim, * 1475, = 1535, s. S. 1475. 72037116︷ ︸︸ ︷

1. Margarethe, 72036997
∞ Philipp Scheuermann. 72036998

2. Heinrich. 72036999

3. Clara, * Kaiserslautern c.1498, = Speyer 1553, 72037000
∞ Kaiserslautern 1521
Philipp Burckhard, * 1488, = 1545, s. S. 177. 72036930
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Kapitel 103

Glauburg

Im Hause Limpurg vor 1406
Erloschen 1830/1866
Ev. – Aus der Wetterau kommendes Adelsgeschlecht, das vermutlich von ei-
nem staufischen Ministerialengeschlecht abstammt, das sich nach der 1256
zerstörten Burg Glauberg bei Büdingen nannte. Seit der Mitte des 13. Jahr-
hunderts besaßen die Glauburg das Bürgerrecht in Frankfurt und gehörten
zum Patriziat. In der Rangfolge vom Haus Limpurg nahmen sie (nach den
Holzhausen und den Weiß v. Limpurg) den 3. Platz ein. Mitglieder der Fami-
lie bekleideten 52mal das Bürgermeisteramt von Frankfurt. Als Großkaufleu-
te handelten sie mit Wein und Tuchen. – Die Familie besaß Erbbegräbnisse
in der Peterskirche und in der Michaelskapelle (abgerissen 1830) auf dem
Domfriedhof. Der Name der 1866 erloschenen Familie lebte fort in der

”
v.

Humbracht und v. Glauburgischen Stiftung“, gegründet von Maria Philippi-
ne v. Humbracht geb. v. Glauburg (†1776). (Zu ihr und ihrer Stiftung siehe
den biographischen Artikel S. ??.)

Schutzbrief von Kaiser Karl V. für Adolf v. Glauburg (s. S. 382) und des-
sen Vettern Johann (s. S. 367) und Dr. Hieronymus v. Glauburg (s. S. ??)
(Augsburg 24.10.1547).

Wappen: In Silber schwarzer Sparren, von drei (2, 1) roten, doppeltürmigen
Burgtoren begleitet. Helmzier: Wachsender Mann mit silbernem Ober- und
rotem Untergewand, schwarz gegürtet, beide Zeigefinger zum Pfiff in den
Mund steckend. Decken: rot-silbern.

Literatur

Heinz F. Friederichs, Herkunft und ständische Zuordnung der Familie von Glauburg, in:
Hessische Familienkunde, Band 4 (1957), Sp. 129-140.
Adelslexikon, Bd. IV (1978).
HK
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︷ ︸︸ ︷
1. Stamm 2. Stamm
S.364 S.365︷ ︸︸ ︷ ︷ ︸︸ ︷

1. Linie 2. Linie 1. Linie 2. Linie
S.367 †1684 †1789 †1781

S.378 S.373 S.390︷ ︸︸ ︷
1. Ast 2. Ast
†1843 †1866
S.375 S.376

Arnold v.Glauburg, = n.1240?,72003972
∞ Alheid N.72003973 ︷ ︸︸ ︷

1. Heintzel (Johann), = c.1312, Hanzelo,72003974
∞ 1303
Hedwig zum Hohenhaus, = 1332, s. S. 519.72003975

1) Arnold, = 1331, scholaster primus an Unser Lieben Frau Mariae zu
Franckfurt,72003980
∞ Hedwig v.Hochhaußen.72003981

2) Hertwig,72003982
∞ 1300
Heidendrud zum Born.72003983

(1) Hert, = 1424,72003994
∞ 1409/1410
Guda v.Knobloch, s. S. 709.72001495

a. Reichard, = 1434, stirbt auf dem Meer bey der Fahrt nach dem
Heiligen Landt,72004008
∞ 143?
Bechta Weiß v.Limburg.72032026
Tochter:

Katharina, = 24.1.1495,72032027
∞ 1448

Henne Brun v.Brunfels, = 1458, s. S. 173.72004055

b. Eilchen, = zwischen 1447 und 1455,72004009
∞ 1434

Heintz Weiß v.Limpurg, = 1480, s. S. 1483.72003792
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c. Elsgen, = 1425/1426,72004010
∞ I. Jacob Brunn.72004011
∞ II. Bernhard Nygebauer. 72004012
∞ III. nn Frosch. 72004013

d. Henn, = 1463, im Nürnberger Hof, 72004014
∞ 1434
Anna v.Glauburg, = 1463. Eltern: Johann v.Glauburg und Anna
Rotzmaul (s. S. 364). 72004069

a) Johann, = 22.5.1499, im Nürnberger Hof; 1471 Ratsherr, 1474
Jüngerer Bürgermeister, 1475 Schöffe, 1480, 1481 und 1495 Älte-
rer Bürgermeister, 72004028
∞ I. 1467

Elsge v.Altzey, = 1482, s. S. 25. 72004029
∞ II. 1486

Clara Cämmerer v.Fulda, s. S. 181. 72004030

b) Gudula, = 10.1.1498, 72004031
∞ 1464

Arnold v.Holzhausen, = 1490, s. S. 539. 72003391

c) Anna, = 1469, 72004032
∞ 1464
Georg Weiß v.Limpurg, = 1469, s. S. 1490. 72003884

e. Hert, 72004015
∞ 1411
Guda zum Krauch, e: Rüdiger. 72004016
Tochter:

Henn. 72004033

(2) Catharina, = n.1436. 72003995

(3) Elsa, = n.1401, 72003996
∞ Bernhard Nigebuer. 72032025

3) Henn, 72003984
∞ Catharina Schenckin. 72003985

Tochter:

Catharina, = n.1379, 72003997
∞ Ulrich Wollenstetter, = v.1379. 72003998

4) Conrad, * c.1308, = c.1370, 72003986
∞ Metz Brun zu Brunfels, = 1384. Eltern: Brune zum Braunfels und
Kunzele v. Peterweil (s. S. ??). 72003987
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(1) Conrad, * c.1340, = 1396,72003999
∞ c.1395
Greda v.Marburg zum Paradies, s. S. 840.72004000

Sohn:

Conrad, * c.1398, = 1463, Ratsherr,72004017
∞ 1421
Nesa (Agnes) Salmännin Walpode, = c.1482, e: Götz (zum alten
Schultheißen zu Mainz).72004018

a) Conrad, * 142?, = 1482,72004034
Tochter:

Conrad, = n.1501, unehelich, Gerichtsschreiber, zeitweilig we-
gen Mordes verbannt.72032030

b) Elsgen, = n.1484/n.1501,72004035
∞ 1451

Henrich Weiß v.Limpurg, = 1473, s. S. 1488.72003845

c) Agnes, = 12.9.1482,72004036
∞ I. 1459

Winrich Monis, = 1.5.1477, zum dürren Baum, 1441 Aufnahme
in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1448 Ratsherr, 1455 Jünge-
rer Bürgermeister, 1458 Schöffe, 1466 Älterer Bürgermeister; er
ist vermutlich der Stifter des steinernen Atzmanns (einem Pult-
träger) mit dem Allianzwappen von Monis und Weiß v. Lim-
purg, der 2011 bei Ausgrabungsarbeiten in der Leonhardskirche
wieder gefunden wurde. (Witwer der Elsge Weiß v.Limpurg s. S.
1497) Eltern: Johann Monis und Margarethe Preuß (s. S. 893).72004037
∞ II. 1481

Philipp Katzmann, * 1435, = 1483, s. S. 649.72004038

d) Margaretha, * 143?, = n.1505,72004039
∞ 1467/1469

Heinrich zum Jungen, * 1443, = 1482, s. S. 633.72004508

e) Seifried,72004040
∞ Hebele v.Holzhausen zum rothen Männlein.72004041
Sohn:

Seifrid,72004047
∞ Luckel v.Allstatt.72004048

aa. Seifrid,72004056
∞ Gela v.Birnbaum.72004057

bb. Anna,72004058
∞ Ludwig v.Buseck, gen. Brand.72004059
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(2) Henn. 72004001

(3) Hert, ein teutscher Herr. 72004002

(4) Hebel. 72004003

(5) Henn. 72004004

5) Seifrid. 72003988

2. Gerbertus, = 11.10.1317, 72003976

Sohn:

Henn, 72003989
∞ Guda (Elsa) Trautmännin. 72003990

(1) Gerbrecht, 72004005
∞ Elsa N. 72004006

a. Heilmann, = c.1383, Schöffe, 72004019
∞ 1360/1362
Catharina Weiß v.Limpurg, s. S. 1483. 72003683

b. Gerbracht, = 1390, identisch mit dem Vater? seine Frau Elsa
Drutmann?, 72004020
∞ v.1360/1366
Elsa N, = n.1378. 72004021
Sohn:

Gerbracht, = 1417, Schöffe, 72004042
∞ I. 1396
Catharina v.Ergersheimb, = 1390, s. S. 263. 72004043
∞ II. 140?
Agnes Appenheimern, e: Claus=Fymmelin Weyßin v.L. El-
tern: Clos Appenheimer und Fymilda Weiß v.Limpurg (s. S.
1484). 72004044
aus 1. Ehe:

(a) Gerbracht, = 1469, 1461 electus senator, 72004049
∞ Rile Holzheimer. 72032029

(b) Elsgen, = 1469, 72004050
∞ 1433

Johann Preuß, = 1467, s. S. 1015. 72004051

(c) Heilmann, 72004052
∞ Cathrina Weyßin, e: Heintze=Else. 72004053
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(d) Catharina, = 1495, Ihr Ehemann ist noch zu eruie-
ren; der zunächst gedachte, Henne Brun zu Brunfels PID
72004055 ist mit einer anderen Catharina Glauburg (PID
72032027) verheirat.72004054

c. Arnold, = v.1387,72004022
∞ Catharina v.Blankenberg, = 1377.72004023

a) Henn, = n.1379.72004045

b) Heidentrud, = n.1379.72004046

d. Richolf, = 1387,72004024
∞ Catharina N.72004025

e. Greda, = v.1425, Closterjungfrau zum Weißen Frauen.72004026

f. Rilind (Rile), = n.1379, Closterjungfrau zum Weißen Frauen.72004027

(2) Conrad, = n.1397.72004007

3. Hedwig.72003977

4. Arnold, = 1311, =135?,72003978
∞ Alheid v.Goltstein, e: Johs=Alheidis.72003979

1) Johann, = 1392, Schöffe, zum alten Goldstein,72003991
∞ 1372
Lisa zum Gissubel, Gisübel, e: Conrad=Meckel Knobloch.72003992

(1) Johann, = 15.3.1446, (zu Rüstenberg), 1416 Ratsherr, 1423 Schö-
ffe,72004060
∞ (Eheberedung 4.10.1415)

Anna Rotzmaul, = 1465, (sie ∞ II. Dr. med. Peter Hirtzpecher).
Eltern: Albrecht Rotzmaul, Burgmann zu Alsfeld, 1402 Bürger, 1408
Schöffe in Frankfurt, und Gela v. Willungen.72004061

a. Johann, * 142?, = 12.1.1461, Henn, (zu Rüstenberg und Lichten-
stein),72004068
∞ (Eheberedung 17.10.1445) 1445

Kungunda v.Holzhausen, = 1484, s. S. 539.72003390
Sohn:

Johann, * 1468, = 1510, s. 1. Stamm, S. 366.

b. Anna, = 1463,72004069
∞ 1434
Henn v.Glauburg, = 1463, im Nürnberger Hof. Eltern: Hert v.Glauburg
und Guda v.Knobloch (s. S. 360).72004014
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c. Arnold, * v.1455, = 8.1.1494, (zu Schwanau),72004070
∞ Frankfurt, Main 25.11.1479

Otilia Brun zum Brunfels, = 1517, s. S. 173. 72004071

a) Johann, * 1480, = 1525, s. 2. Stamm, S. 381.

b) Arnold, * 1486, = Speyer 23.8.1534, stud. Erfurt, Wittenberg,
Leipzig, Frankfurt an der Oder und Bologna, Dr. jur. (Pavia 1515),
1516 Syndikus der Stadt Frankfurt, 1521 Reichskammergerichts-
Assessor von Kurtrier in Speyer, Freund von Ulrich v. Hutten1

*1476?, 72004086
∞ Frankfurt, Main 9.6.1515

Cathrina v.Holzhausen, * 1495, = 1534, s. S. 541. 72003431
Tochter:

Arnold, * 3.10.1516, = n.1530. 72004093

c) Anna. 72004087

d. Georg, * 143?, = 1481, auf Petri, 72004072
∞ 1474
Adelgund Schullen, Schule zu Ladarum. 72004073

e. Greta, = v.1481, Greda, =c.1478?, 72004074
∞ 1466

Friedrich Nebenzayl, = 1501, er war 1471 auf Alten-Limpurg aufge-
nommen worden, trat nach dem Tod seiner Frau um 1480 herum in
den Johanniterorden ein; er verlies damit Alten-Limpurg, da er als
Geistlicher nicht mehr Mitglied einer Trinkstubengesellschaft sein
konnte. 72004075

f. Gela, = zwischen 1471 und 1477, 1421 Closterjungfrau, 1455 u.
1471 Priorin. 72004076

(2) Druda, 72004062
∞ I. 1385
Johann Schurge zu Schwanau, so: Wigand=Greda. 72004063
∞ II. 1395

Johann Incus, = 1421, s. S. 615. 72032031

(3) Gutgen, = v.1445, Guda, 72004064
∞ 1398

Peter v.Marburg zum Paradies gen. Lump, = 1416. Eltern: Siegfried
v.Marburg zum Paradies und Catharina Diemar (s. S. 839). 72004065

(4) Arnold, * 139?, = 1442, zum rothen Mündlein, 1438 Ratsherr, 72004066

1 Georg Eduard Steitz, Hutten und Arnold Glauburger, in: AFGK, Neue Folge, 4.
Band (1869) S. 59 ff. – FB I, S. 251.
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∞ 1426
Margreth Monis, s. S. 894.72004067

a. Henne, * 143?, = 1469, Johann, zum rothen Mündlein,72004077
∞ 1459/1460
Clara Haane, = 1479, s. S. 473.72004078

a) Ambrosius, * 146?, = n.1518, Hauptmann der Fußknechte. Hat
mit seinen großen Reißen viel Gelds verthan, und als ihm in dem
Heil. Lande der Säckel leer worden, und hernachher anderstwo
an Geld gemangelt, auch nicht gewußt zu überkommen, da ist er
von einem Landbettler erkannt worden, welcher ihm in dieser con-
dition eine ziemliche Summe geliehen, solche ihm zu Franckfurt
wieder zu erstatten, wie auch beschehen..72004094

b) Margarethe, = n.1478.72032036

b. Cathrina,72004079

c. Margreth, = n.1461, 1461 Closterjungfrau, =n.1464?.72004080

(5) Anna, Meisterin im St.Katharinenkloster.72032032

(6) tochter, filiation?,72032033
∞ Johann Appenheimer.72032034

(7) Kunze, = 1397, filiation?.72032035

2) Susanna (Cusa),72003993
∞ Ludwig v.Holzhausen, = 1308, s. S. 536.72003304

103.1 1. Stamm–Erloschen 1830/1866

Johann v. Glauburg (†1510), als Stifter vor einer Darstellung des
Tempelgangs Mariae auf dem Seitenflügel eines Triptychons

Johann v.Glauburg, * v.1468, = 13.1.1510, (zu Lichtenstein), Dr. jur. (Pavia
1478), 1482 Ratsherr, 1484-1486 Schöffe; gab sein Schöffenamt auf infolge
starker Misshelligkeiten mit seiner ersten Ehefrau, die damals auch an die
Öffentlichkeit drangen, in deren Verlauf die Ehefrau ihn wegen Ehebruchs
anklagte; Johann wurde vermutlich für den Kurfürst von Mainz vereinzelt
als Rechtsgutachter tätig2,72004081

2 Trotz der schweren Misshelligkeiten stifteten Johann v. Glauburg und seine 1. Ehe-
frau vermutlich einen Altar (möglicherweise schon vor dem Ausbruch der Ehekrise); sie
sind als Stifterfiguren mit ihren Wappen dargestellt auf zwei Tafeln (1481/91), die vermut-
lich von einem Flügelaltar stammen. Die Tafeln stellen den Tempelgang und die Heim-
suchung Mariae dar. Sie befinden sich im Kurpfälzischen Museum der Stadt Heidelberg.
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∞ I. (23.5./4.6.)1481
Cathrina Weiß v.Limpurg, = 1491, s. S. 1479. 72003783
∞ II. (Eheberedung 4.11.1497)

Cathrina v.Breidenbach, = 1497, s. S. 160. 72004082
∞ III. (Eheberedung 26.10.1498)

Margretha Hornchin, = Frankfurt, Main 13.2.1541, Hörngin,3. (sie ∞ 2.
Wicker Frosch s. S. 337) Eltern: Andreas Hornchin, Schultheiß zu Orb, und
Margretha Haberkorn. 72004083︷ ︸︸ ︷
aus 3. Ehe:

1. Kunigunda, * Frankfurt, Main 2.8.1501, = 30.1.1533, 72004088
∞ 1520/?.2.1527

Adolph v.Knoblauch, * 1488, = 1543, s. S. 710. 72001531

2. Johann, * 1503, = 1571, s. 1. Linie, S. 367.

3. Margretha, * Frankfurt, Main 28.6.1505, = 1549, Klosterjungfrau zu
Marienthal bei Mainz, zu Dalheimb?. 72004090

4. Anna, * Frankfurt, Main 7.5.1507, = Marienthal 6.5.1527, Klosterjung-
frau zu Marienthal bei Mainz, zu Dalheimb?. 72004091

5. Hieronymus, * 1510, = 1574, s. 2. Linie, S. 378.

103.1.1 1. Linie–Erloschen 1830/1866

Johann v. Glauburg (1503-1571) und seine Frau Anna Knoblauch,
Darstellung aus der Chronik Eisenberger

Vgl. Bildführer durch die Sammlungen des Kurpfälzischen Museums der Stadt Heidelberg,
Heidelberg 1991, S. 9.

3 Ein Brief von Margretha Frosch verw. v. Glauburg geb. Hornchin an ihren Sohn
Johann v. Glauburg, der in Wittenberg studierte, aus dem Jahr 1526 ist abgedruckt in:
Frankfurtisches Archiv für ältere deutsche Litteratur und Geschichte, hg. von J. C. v.
Fichard gen. Baur v. Eysseneck, 2. Teil (1812) S. 125-131, danach bei Gustav Freytag,
Bilder aus der deutschen Vergangenheit, 1. Band. Kapitel:

”
Aus einem Patrizierhause“,

und zuletzt bei Heide Wunder, Von Vermögen und Frömmigkeit. Frankfurter Bürgerinnen
im Spätmittelalter und in der Frühen Neuzeit. In: FrauenStadtGeschichte. Zum Beispiel
Frankfurt am Main. Hg. v. der Hessischen Landeszentrale für Politische Bildung, Mechthild
M. Jansen und WEIBH e. V. Königstein, 1995, S. 59ff.
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Johann v.Glauburg, * Frankfurt, Main 9.6.1503, = Frankfurt, Main 22.10.,
r 24.10.1571, stud. Wittenberg, 1527 Ratsherr, 1532 Schöffe, 1535 mit Phil-
ipp Fürstenberger Gesandter beim Schmalkaldischen Bund (Anschluß Frank-
furts an den Bund), 1539 Gesandter auf dem Bundestag des Schmalkaldischen
Bundes zu Frankfurt, 1541 auf dem zu Regensburg (erwirkt hier das kaiserl.
Privileg, das die Ablösung der Ewigen Zinsen gestattet und damit die wirt-
schaftliche Entwicklung der Stadt fördert), seit 1541 Pfleger des Hospitals
zum Hl. Geist, 1537, 1542, 1547, 1552 und 1563 Älterer Bürgermeister, un-
terstützt die Einführung der Reformation in Frankfurt und bewirkt 1542 als
Pfleger des Weißfrauenklosters dessen Säkularisierung.

”
In Krieg und Frieden

stets auf der Wacht, ein Patrizier von echtem Schrot und Korn, dem das Wohl
der Vaterstadt stets über das eigene ging“ (Grabschrift in der Peterskirche)4,72004089
∞ Frankfurt, Main 5.11.1526

Anna v.Knobloch, * 1510, = 1567, s. S. 713.72001550

1. Johann, * 20.3.1528, = 1528.72004095

2. Johann, * 16.6.1529, = Frankfurt, Main 19.11., r 21.11.1609 (ref.),
stud. Tübingen, Orléans, Avignon, Pavia und Bologna, Dr. jur. (Bologna
1556), Rat des Kurfürsten von der Pfalz (1562), der Grafen von Isenburg
(1574), von Nassau (1576) und von Hanau,

”
ein eifriger Calvinist“ (deshalb

von Ratsämtern in Frankfurt ausgeschlossen),72004096
∞ Frankfurt, Main 31.5.1557

Veronica Rehlinger, = Frankfurt, Main 4.12., r 6.12.1592 (ref.), aus Augs-
burg, (Witwe des Adolph v.Glauburg s. S. 382) Eltern: Ulrich Rehlinger,
Patrizier in Augsburg, und Ursula Scheidlin (St. Galler Patriziat).72004238

4 ADB, 49. Band (1904) S. 380. – Franz Lerner, in: NDB, 6. Band (1964). – FB I,
S. 251f. – Frankfurt in der Zeitepoche, in die Glauburgs Wirken fällt, wird mit vielen
Nennungen Glauburgs geschildert von Sigrid Jahns, Frankfurt, Reformation und Schmal-
kaldischer Bund. Die Reformations-, Reichs- und Bündnispolitik der Reichsstadt Frankfurt
am Main 1525-1536 (Frankfurt 1976) sowie Irene Haas, Reformation - Konfession - Tradi-
tion. Frankfurt am Main im Schmalkaldischen Bund 1536-1547 (Frankfurt 1991). – Über
die Zerstörung der Glauburger Öde während der Belagerung Frankfurts 1552 gibt es ei-
ne eigenhändige Aufzeichnung Johanns v. Glauburg:

”
Den 19. Jul. haben sie meine burg

und geliebte vatterliche wohnung, Bornburg genant, welche ich meinem stamm zu eheren
mit bauen hochlich gepessert, neben herrn Justiniani von Holzhausen und der Stalburger
öden, ganz in grund und boden abgebrent, die weingarten und nebenguther mit ihren pfer-
den und volk heftig verderbt, dermaßen, daß sie mir für etliche tausend gülden schaden
zugefugt.“ Rudolf Jung, Frankfurter Chroniken und annalistische Aufzeichnungen der Re-
formationszeit (Ffm. 1888) S. 593, Anm. 3. – Gemälde von Johann und Anna v. Glauburg
von Conrad Faber von Creuznach, 1545, in der Berliner Gemäldegalerie, abgebildet bei
W. Brücker, 1963, Nr. 38 u. 39, Abb. 39 und 40.
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1) Augustus, ∼ Frankfurt, Main 10.11.1562, = Frankfurt, Main 29.11.,
r 2.12.1613, (zu Buchnau)5, 72004097
∞ Frankfurt, Main 14.8.1587

Juliana Jeckel, * 1571, = 1631, s. S. 623. 72001409

(1) Juliana Veronica, * 6.8.1588, = 26.2.1603. 72004098

(2) Sophia Maria, * Frankfurt, Main 3.6., ∼ 7.6.1590, = Frankfurt,
Main 24.2., r 26.2.1623, 72004099
∞ Frankfurt, Main 13.11.1615

Johann Rücker, * 1592, = 1632, s. S. 1082. 72002190

(3) Johann Ulrich, * 7.12.1591, = 3.1.1592. 72004100

(4) Johann Augustus, * Frankfurt, Main 15.4., ∼ 17.4.1593, = Frank-
furt, Main 4.6., r 5.6.1639. 72004101

(5) Johann Christoph, * 10.6.1596, = 23.8.1597. 72004102

(6) Johann Daniel, * 2.6.1598, = 15.2.1601. 72004103

(7) Ursula, * 6.7.1600, = 29.1.1601. 72004104

(8) Juliana Margretha, * Frankfurt, Main 1.5., ∼ 3.5.1603, = Frank-
furt, Main 23.10., r 25.10.1635 (an der Pest), 72004105
∞ I. Frankfurt, Main 7.5.1632

Johann v.Melem, * 1590, = 1632, s. S. 863. 72001761
∞ II. Butzbach 22.7.1633
Ernst Sprenger, = 1667, s. S. 1359. 72002714

(9) Maria Jacobe, * 26.4.1606, = 12.12.1632. 72004107

2) Justinian, * 30.10., ∼ Frankfurt, Main 30.10.1565, = Frankfurt, Main
30.6., r 3.7.1625, Dr. jur. (Pavia 1589), 72004108
∞ I. Frankfurt, Main 17.11.1589

Elisabeth Mengershausen, * 1571, = 1601, s. S. 874. 72001862
∞ II. Frankfurt, Main 28.1.1611

Maria Stalburger, * 1580, = 1660, s. S. 1279. 72004903

aus 1. Ehe:

(1) Veronica Elisabeth, ∼ Frankfurt, Main 22.12.1590, r Frankfurt,
Main 20.5.1614, 72004111
∞ Frankfurt, Main 22.2.1612

Hans zum Jungen, * 1591, = 1640, s. S. 645. 72004581
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(2) Hieronymus Justinian, * 2.9.1592, = 26.3.1604. 72004112

(3) Maria Sibylla, * 10.1.1594, = 31.7.1607.72004113

(4) Maximilian, * Frankfurt, Main 17.10., ∼ 20.10.1597, = Frankfurt,
Main 10.3., r 13.3.1626, 1626 Aufgebot mit Veronica v.Glauburg.72004114

aus 2. Ehe:

(5) Hieronymus, * 1613, = 1662, s. unten, S. 372.

(6) Maria Sibylla, * 4.9.1615, = 28.6.1629.72004116

(7) Hans Hector, * 7.8.1618, = 9.11.1618.72004117

3) Johann Ulrich, * 10.1.1568, = 13.1.1568.72004109

4) tochter.72004110

3. Carl, * Oppenheim 2.1.1531, = Frankfurt, Main 23.1., r 24.1.1580,
(zum Mohren), 1558 Ratsherr, 1564 Jüngerer Bürgermeister, Gesandter
auf den Reichstagen zu Augsburg (1566), Regensburg (1567), Speyer (1570)
und Regensburg (1575 und 1576), 1572 Schöffe,72004118
∞ Frankfurt, Main 30.1.1553

Anna Weiß v.Limpurg, * 1534, = 1589, s. S. 1491.72003911

1) Carle, * 2.11.1553, = 26.11.1553.72004119

2) Johann Carle, * 7.7.1555, = 24.6.1563.72004120

3) Georgius, * 3.12.1556, = 1559.72004121

4) Philipp, ∼ Frankfurt, Main 6.9.1558, r Frankfurt, Main 25.4.1590,
stud. Orléans, Dr. jur. (Bourges 1584).72004122

5) Georgius, * 2.6.1560, = 22.7.1560.72004123

6) Anna, * 29.4.1563, = 9.5.1563.72004124

7) sohn, * 1564.72004125

8) Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 5.3.1566, = Frankfurt, Main
30.11., r 1.12.1591,72004126
∞ Frankfurt, Main 1.3.1591

Cathrina Neuhaus, * 1569, = 1591, s. S. 939.72001988
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9) Arnold, * 14.12.1567, = 1569.72004127

10) Anna, ∼ Frankfurt, Main 24.7.1569, = Frankfurt, Main 11.1., r

13.1.1614, 72004128
∞ Frankfurt, Main 1.3.1591
Johann Ruppel, r Frankfurt, Main 16.2.1611, Dr. jur., Sohn des Dr. jur.
Johann Ruppel, Rat des Grafen zu Stolberg-Königstein. 72004129

11) Margaretha, * 22.8.1570, = 16.4.1571. 72004130

12) Cathrina, * 26.8.1574, = 7.3.1593. 72004131

4. Adolph, * 24.9.1532, = Frankfurt, Main, r 23.10.1569, erstochen, 72004132
∞ Frankfurt, Main 18.8.1567

Margretha zum Jungen, * 1545, = 1621, s. S. 643. 72004573

1) Margretha, * 12.12., ∼ Frankfurt, Main 12.12.1568, = Frankfurt,
Main 28.6., r 1.7.1638, 72004133
∞ Frankfurt, Main 15.8.1586

Philipp Uffsteiner, * 1562, = 1604, s. S. 1439. 72003014

2) Maria Veronica, * 29.1., ∼ Frankfurt, Main 29.1.1570, = Frankfurt,
Main 8.5., r 11.5.1652, 72004134
∞ Frankfurt, Main 18.12.1587

Christoph Kellner, * 1556, = 1615, s. S. 664. 72005185

5. Anna, * 24.9.1534, = 18.1.1542. 72004135

6. Arnold, * 19.2.1536, = 20.5.1539. 72004136

7. Margretha, * Frankfurt, Main 9.4., ∼ 10.4.1537, = Frankfurt, Main
26.10., r 27.10.1580, 72004137
∞ I. Frankfurt, Main 12.10.1562

Jost Staud, = 1570, s. S. 1297. 72004138
∞ II. Frankfurt, Main 2.2.1573

Johann zum Jungen, * 1541, = 1584, s. S. 637. 72004537

8. Cathrina, * Frankfurt, Main 12.9., ∼ 15.9.1538, r Frankfurt, Main
30.3.1577, 72004139
∞ I. Frankfurt, Main 12.10.1562

Moritz Henning, = 1571, s. S. 499. 72004140

5 Pate war Kurfürst August von Sachsen, der im Oktober und November 1562 während
der Wahl und Krönung des Kaisers Maximilian II. bei der Familie v. Glauburg im Haus
Laneck wohnte.
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∞ II. Frankfurt, Main 8.2.1574
Philipp Hubener, aus Neuleiningen bei Grünstadt, Sohn des Hans Valentin
Hubener.72004141

9. Hieronymus, * 1542.72004142

10. Anna,∼ Frankfurt, Main 9.8.1543, = Frankfurt, Main 12.6., r 13.6.1580,72004143
∞ Wesel 23.2.1578
Henrich Heistermann, * Wesel 1540, r Frankfurt, Main 19.4.1600, 1573
Bürger in Frankfurt, Kaufmann, Sohn des Krämers Johann Heistermann
in Wesel.72004144

11. Maximilian, * Frankfurt, Main 28.12., ∼ 30.12.1546, = Niort bei La-
Rochelle in Frankreich 1569, in französischen Kriegsdiensten6.72004145

12. Arnold, * 2.4.1551, = 12.5.1551.72004146

13. tochter.72004147

(Sohn von Justinian v. Glauburg und Maria Salome geb. Stalburger,
s. oben, S. 370:)

Hieronymus Augustus v.Glauburg, * Frankfurt, Main 20.2., ∼ 21.2.1613, =

Frankfurt, Main 11.12., r 13.12.1662, stud. Marburg,72004115
∞ Frankfurt, Main 29.8.1653

Maria v.Holzhausen, * 1634, = 1667, s. S. 549.72003492 ︷ ︸︸ ︷
1. Johann Hieronymus, * Frankfurt, Main 6.8., ∼ 8.8.1654, = Frankfurt,
Main 6.2., r 9.2.1727, (Grabstein im Historischen Museum) kauft 1698
vom Rat der Stadt Frankfurt die

”
Burg“ in Niedererlenbach, 1704 Ratsherr,

1713 Jüngerer Bürgermeister, 1716 Schöffe, 1724 Älterer Bürgermeister7,72004148
∞ I. Frankfurt, Main 22.1.1679

Anna Humbracht, * 1657, = 1684, s. S. 584.72004402
∞ II. Frankfurt, Main 21.10.1685

Maria v.Günderrode, * 1659, = 1720, s. S. 445.72005679

aus 1. Ehe:

1) tochter, * 29.10.1679.72004151

6 Sein Pate war der kaiserl. General Maximilian v. Egmond, Graf v. Büren, der am
Vortage die Stadt Frankfurt eingenommen hatte.

7 FB I, S. 253. – Sein wenig ergiebiges Tagebuch von einer Reise durch Italien, Eng-
land, Frankreich und Deutschland 1673 bis 1678 (ISG, Sign. S5/102) hat Ernst Kelchner
abgedruckt in: Das Museum, Beilage zur Neuen Frankfurter Presse, 1878, Nr. 206-216.
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2) Johann Ernst, * Frankfurt, Main 27.4., ∼ 28.4.1681, = Niedererlen-
bach 17.8.1733, r Niedererlenbach, Kirche (Grabstein vorhanden), stud.
Leipzig, Herr auf Niedererlenbach, Kurmainz. Hofrat, sammelte Materi-
al zur Geschichte des Frankfurter Patriziats8, 72004152
∞ Niedererlenbach 4.1.1713

Maria Freiin v.und zum Jungen, * 1688, = 1731, s. S. 640. 72004561

(1) Hieronymus Maximilian, * Niedererlenbach 9.10.1715, = Frank-
furt, Main 2.3., r 5.3.1786, stud. Leipzig, 1756 Ratsherr, 1759 Schöffe,
1765, 1770, 1773, 1776 und 1778 Älterer Bürgermeister, erbt von Ana-
stasia Basilissa Frfr. v. und zum Jungen, Witwe des Feldmarschalls,
40 000 Gulden9, 72004163
∞ Frankfurt, Main 20.10.1738

Marie v.Lersner, * 1720, = 1782, s. S. 778. 72005454

a. Margretha Helena, * Niedererlenbach 7.7., ∼ 10.7.1744, = Frank-
furt, Main 17.6., r 19.6.1769, 72004164
∞ Frankfurt, Main 27.8.1766

Johann v.Stalburg, * 1736, = 1802, s. S. 1285. 72004979

b. Friedrich, * 1748, = 1795, s. 1. Ast, S. 375.

c. Maria Anna Eleonora, * Frankfurt, Main 24.1., ∼ 25.1.1751, =

Frankfurt, Main 17.3., r 21.3.1791. 72004167

d. Heinrich, * 1753, = 1828, s. 2. Ast, S. 376.

(2) Maria Anna Eleonore, * Niedererlenbach 10.12., ∼ Niedererlen-
bach 10.12.1717, = Frankfurt, Main 16.12., r 18.12.1762, 72004169

8 Reste dieser Sammlung im ISG. Er hat offensichtlich die Wappen-Ahnentafel für
Johann Georg v. Holzhausen (1643-1721) gezeichnet. (Vgl. Hansert u. a. 2000, Kat.Nr.
161.) Das Signum

”
I. E. V. G.“ hat Hanns v. Heßberg so gedeutet in: Der Deutsche

Herold, 59. Band (1928) S. 78. – Baron Dr. Ludwig von Döry, Das Epitaph für Johann
Ernst von Glauburg in der Pfarrkirche Nieder-Erlenbachs, in: Festschrift zur 1200-Jahr-
Feier des Frankfurter Stadtteils Nieder-Erlenbach, hg. v. Organisationskomitee 1200-Jahr-
Feier Frankfurt am Main-Nieder-Erlenbach 1979, S. 81-88. – Alfred Schottdorf, Aus der
Geschichte Nieder-Erlenbachs, in: ebd. S. 54ff.

9 Ölgemälde von ihm (von Johann Daniel Bager, 1763), seiner Ehefrau und den Kindern
Margretha Helena (

”
Dame mit Muff“, 1765, angeblich von [Justus oder Isaak?] Juncker),

Friedrich Maximilian (als französischer Offizier, von Isaak Juncker, 1766) und Maria Anna
Eleonora (

”
Dame mit Rose“, von Anton Wilhelm Tischbein, 1769) befinden sich im Be-

sitz einer der Limpurger Familien. – Die
”
Dame mit Rose“ wird bei Alfons Paquet, Die

Frankfurterin (Ffm. 1947) als Nr. 15 abgebildet, in der 2. Auflage (Ffm. 1970) als Nr.
17. Sie wird beide Male in den Erläuterungen falsch bezeichnet. Die Identität mit Ma-
ria Anna Eleonora v. Glauburg (1751-1791) ergibt sich eindeutig aus der zeitgenössischen
Beschriftung des Bildes. Auch der Besitzvermerk (Historisches Museum Frankfurt) trifft
nicht zu.



374 KAPITEL 103. GLAUBURG

∞ Frankfurt, Main 26.4.1736
Philipp Baur v.Eysseneck, * 1716, = 1782, s. S. 67.72006402

(3) Maria Eleonora Sophia, * Niedererlenbach 10.8., ∼ 11.8.1719, = im
Feldlager 17.4.1747,72004170
∞ Frankfurt, Main 8.7.1741

Anton Seiffart v.Klettenberg u. Wildeck, * 1708, = 1762, s. S. 1245.72004171

(4) tochter, * 2.8.1720.72004172

(5) sohn, * 4.8.1722.72004173

(6) sohn, * 1.2.1724.72004174

(7) Friedrich Hector, * Niedererlenbach 1.12.,∼Niedererlenbach 1.12.1725,
= Niedererlenbach 15.6.1783, Frankfurter Fähnrich.72004175

3) Sibylla Margaretha, * 13.2.1683, = 29.4.1683.72004153

4) Anna Margretha, ∼ Frankfurt, Main 16.4.1684, = Niedererlenbach
bei Frankfurt 21.3.1751,72004154
∞ Frankfurt, Main 9.6.1706

Reinhard v.Günderrode, * 1670, = 1720, s. S. 446.72005689

aus 2. Ehe:

5) Philipp Wilhelm, * 27.10.1686, = 29.10.1686.72004155

6) Philipp Wilhelm, * 31.12.1687, = 6.2.1688.72004156

7) sohn, * 8.3.1689.72004157

8) Sophia Magdalena, * Frankfurt, Main 12.9., ∼ 14.9.1690, = Lich in
Oberhessen 18.11.1730,72004158
∞ Niedererlenbach 8.10.1727
Johann v.Völcker, * 1695, = 1741, s. S. 1455.72003163

9) Johann Hector, * Frankfurt, Main 5.9., ∼ 6.9.1692, = Frankfurt,
Main 3.5., r 6.5.1746,72004159
∞ Frankfurt, Main 2.4.1727

Anna v.Kayb, * 1687, = 1746, s. S. 656.72001475

10) Philipp Carl, * 8.9.1695.72004160

11) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 7.2., ∼ 8.2.1697, = Frankfurt, Main
6.12., r 9.12.1730,72004161
∞ Frankfurt, Main 23.7.1722
Theodor Wilhelm v.Pappenheim, * Wölfersheim in der Wetterau 1683,
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= Frankfurt, Main 6.10., r 9.10.1764, Frankfurter Hauptmann, dann
Oberst und Kommandant. (er ∞ 2. Sophia Magdalena v.Glauburg s. S.
389) Eltern: Johann Wilhelm v. Pappenheim, Herr auf Wölfersheim, und
Marie Magdalene Pauli. 72004162

2. Maria Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 15.3.1657, = Frankfurt, Main 12.9.,
r 15.9.1739, 72004149
∞ I. Frankfurt, Main 10.4.1676 (privat)

Heinrich Kellner, * 1653, = 1682, s. S. 670. 72005263
∞ II. Frankfurt, Main 10.2.1686

Johann Ruland, * 1660, = 1743, s. S. 1104. 72002451

3. Hans Hector, * 29.2.1660, = 8.6.1661. 72004150

1. Ast–Erloschen 1830/1843

Friedrich Maximilian v.Glauburg, ∼ Frankfurt, Main 31.5.1748, = Frank-
furt, Main 22.6., r 24.6.1795, 1762-1768 Kgl. Französ. Premierleutnant im
Regiment Royal Deuxponts, 1773 Hofmarschall des Fürsten von Isenburg-
Büdingen, dann titulierter hessen-hanau. Oberamtmann, Domherr zu Bran-
denburg, 72004165
∞ I. Hanau 11.3.1775

Wilhelmine Augusta Carolina v.Geismar, * Hanau 1.11.1752, = Hanau
28.12.1776. Eltern: Carl Friedrich v. Geismar (1709-64), Landgräfl. Hess.
Geheimer Rat und Oberjägermeister in Hanau, und Johannette Henriette
Gayling v. Altheim. 72004166
∞ II. Frankfurt, Main 15.3.1779

Sophia v.Stalburg, * 1748, = 1819, s. S. 1283. 72004960︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Wilhelmine Sophie Ernestine Charlotte Henriette Maximiliane, * Bir-
stein 22.12.1775, = Nürnberg 7.5.1835, 72004176
∞ Niedererlenbach im Glauburger Hof 13.10.1794

Ernst Freiherr v.Dörnberg, * 1769, = 1828, Aufnahme ins Haus Limpurg
1801, s. S. 232. 72006667

aus 2. Ehe:

2. Hieronymus, * 30.12.1779. 72004177
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3. Friederike Sophie Franziska, * Frankfurt, Main 31.12.1780, ∼ 5.1.1781,
= Heidelberg 22.2.1805, 72004178
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 7.3.1802) Frankfurt, Main 7.3.1802

Heinrich Freiherr Keßling v.Bergen, * 1772, = 1808, s. S. 677. 72004179

Sohn:

Adolf, ∼ Heidelberg 17.9.1804, = Heidelberg 29.5.1808.72004180

4. Sophia Augusta, * Frankfurt, Main 13.4.,∼ 17.4.1782, = Soden 23.8.1843,72004181
∞ Frankfurt, Main 5.11.1800

Carl Freiherr v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1776, = 1826, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1801, s. S. 80.72006703

5. Franz Friedrich, * Frankfurt, Main 28.1., ∼ 30.1.1787, = Frankfurt, Main
7.3.1830, Letzter der Familie v. Glauburg.72004182

2. Ast–Erloschen 1828/1866

Heinrich Ludwig v.Glauburg, * Frankfurt, Main 10.5.,∼ 12.5.1753, = Frank-
furt, Main 9.11.1828, 1767 Kgl. Dän. Leutnant im Kürassier-Rgt. Oldenburg,
1769 Fähnrich im Regiment Waldeck im Dienst der Vereinigten Generalstaa-
ten der Niederlande, zuletzt Oberstleutnant in der Garde zu Fuß, 1780 Ab-
schied. Rückkehr nach Frankfurt, 10.3.1806 Ratsherr (die letzte reichsstädti-
sche Wahl), Fürstprimatischer Kammerherr, 1811 Direktor des Lombards,
1816 Schöffe, wohnte im Obergeschoß vom Haus Limpurg10,72004168
∞

”
auswärts“ 10.3.1779

Maria Baur v.Eysseneck, * 1755, = 1808, s. S. 65.72006383 ︷ ︸︸ ︷
1. Maria Elisabetha, * Frankfurt, Main 8.7., ∼ 9.7.1780, = Frankfurt, Main
27.3.1865, seit 1798 Stiftsdame des Cronstettenstifts.72004183

2. Heinrich Ludwig, * 14.1.1783, = 2.1.1798.72004184

3. Charlotte Philippine, * 6.11.1784.72004185

4. Johanne Caroline, * Frankfurt, Main 24.10., ∼ 25.10.1786, = Frankfurt,
Main 23.4.1866, Letzte der Familie v. Glauburg,72004186

10 Das Bürgermeisterbuch von 1779 (im ISG) verzeichnet am 6. Juli eine Bittschrift
des Anwalts des holländischen Hauptmanns Heinrich Ludwig v. Glauburg

”
seine auswärts

vollzogene Heirat und die Zulassung zum Bürgerrecht betr.“. – Im dänischen
”
Oldenborgs-

ke Kyrasser-Regiment“ (dessen Chef der Bruder seiner Mutter, Ludolf Erich v. Lersner,
war), in dem er vom 16.10.1763 bis 31.5.1767 (Auflösung des Regiments) als

”
Leutnant

Avantageure“ geführt wurde, hat er offensichtlich nie wirklich Dienst getan.
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∞ Frankfurt, Main 24.12.1816
Ferdinand Maximilian Starck, * Frankfurt, Main 1.11., ∼ 3.11.1778, =

Frankfurt, Main 18.5.1857, Dr. jur., 1816 Ratsherr, 1819 und 1821 Jüngerer
Bürgermeister, 1824 Schöffe, 1828, 1834 und 1836 Älterer Bürgermeister,
1830 1. Syndikus der Freien Stadt Frankfurt, Gerichtsschultheiß. Eltern:
Dr. jur. Johann Martin Starck, Advokat in Frankfurt, und Maria Magda-
lena Schlosser. 72004187

5. Louise Henriette, * 20.11.1787, = 4.7.1795. 72004188

6. Marianne Eleonore, * Frankfurt, Main 1.3., ∼ 3.3.1789, = Frankfurt,
Main 28.1.1863, 72004189
∞ Frankfurt, Main 10.6.1816
Felix Freiherr Stregen v.Glauburg, * Frankfurt, Main 9.8.1782, = Frankfurt,
Main 14.2.1854, (österr. Freiherrnstand und Namens- und Wappenvereini-
gung mit dem der ausgestorbenen Familie v. Glauburg Wien 30.8.1851),
kam aus der K. K. Österr. Ingenieur-Akademie 1801 als Kadett zum Ingenieur-
Korps, machte die Feldzüge 1805 in Venedig, 1809 in Italien und Un-
garn und 1813/14 mit den Engländern auf Sizilien mit, war 1828-1833
Kommandant des Sappeur-Korps, 1836 als Oberst Fortifikations-Distrikts-
Direktor in Graz, leitete seit 1836 die Trassierung der Semmeringbahn.
1844 zum Generalmajor, 5.12.1848 zum Feldmarschall-Leutnant befördert,
war er 1848-1851 Kommandant der Ingenieur-Akademie in Wien. 1851 Ru-
hestand. Kommandeur des Leopold-Ordens. Von Erzherzog Johann, dem
General-Geniedirektor,

”
als einer der vorzüglichsten zu Kriegs- und beson-

deren Diensten“ geeigneter Offizier bezeichnet. Holte seinen Neffen Fried-
rich v. Holzhausen in österreichische Dienste. Eltern: K. K. Österr. Ober-
kriegskommissar Franz Joseph Caspar v. Stregen und Maria Catharina
Aul. 72004190

7. Henriette, * Frankfurt, Main 21.10., ∼ 22.10.1790, = Frankfurt, Main
16.2.1854, 72004191
∞ Hanau 19.3.1827

Anton Ulrich Freiherr v.Holzhausen, * 1754, = 1832, s. S. 556. 72003528

8. Auguste Elisabeth, * 30.3.1792. 72004192

9. Auguste Amalie, * Frankfurt, Main 18.12.1796, = Frankfurt, Main
9.4.1863, seit 1821 Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72004193

10. sohn. 72004194
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103.1.2 2. Linie–Erloschen 1654/1684

Hieronymus v.Glauburg, * Frankfurt, Main 7.2.1510, = (v.27.3.), r Frank-
furt, Main 27.3.1574, stud. Wittenberg 1527 (Tischgenosse Luthers), Bologna
und Pavia, Dr. jur. (Pavia 1536), Rat des Grafen zu Stolberg-Königstein11,72004092
∞ I. Frankfurt, Main 22.1.1537

Lucretia Stalburg, * 1514, = 1549, s. S. 1276.72004856
∞ II. Frankfurt, Main 3.1.1550

Kunigunde v.Hell gen. Pfeffer, * 1519, = 1599, s. S. 490.72004513 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Justinian, ∼ 6.4.1539, r Frankfurt, Main 25.9.1568, stud. Jena,72004195
∞ Frankfurt, Main 29.10.1565

Barbara zum Jungen, * 1544, = 1602, s. S. 637.72004541

Tochter:

Maria, * 22.7., ∼ 25.7.1568, = Frankfurt, Main 10.12., r 12.12.1614,72004196
∞ Frankfurt, Main 5.6.1592

Johann v.Holzhausen, * 1568, = 1616, s. S. 547.72003472

2. Johann Ludwig, * Butzbach 12.11.1547, = Frankfurt, Main 26.9., r

28.9.1603, 1576 Ratsherr, 1581 Schöffe, 1589, 1594 und 1601 Älterer Bürger-
meister,72004197
∞ I. Frankfurt, Main 27.1.1573

Catharina v.Glauburg, * 1554, = 1598, s. S. 382.72004240
∞ II. (Eheberedung 30.7.1599)

Maria Jacobe vom Rhein, ∼ 12.8.1576, r 26.11.1621, Letzte der Familie
vom Rhein. Eltern: Hans vom Rhein und Anna v.Holzhausen (s. S. 1049).72004198

aus 1. Ehe:

Tochter:

Veronica, * Frankfurt, Main 16.11.,∼ 17.11.1573, = Frankfurt, Main
5.10., r 8.10.1632,72004199
∞ Frankfurt, Main 14.8.1592

Johann Mengershausen, * 1568, = 1628, s. S. 874.72001860

11 Doktordiplom bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep. 529). – Wappenscheibe für
Hieronymus v. Glauburg von 1569 im Historischen Museum Frankfurt, abgebildet bei
Suzanne Beeh-Lustenberger, Glasgemälde aus Frankfurter Sammlungen (Ffm. 1965) S.
161.
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3. Hieronymus, ∼ Frankfurt, Main 18.8.1549, = Frankfurt, Main 14.10., r

15.10.1600, stud. Straßburg und Tübingen, 1581 Ratsherr, 1591 und 1599
Jüngerer Bürgermeister12, 72004200
∞ I. Frankfurt, Main 3.6.1577

Rosina Burckhard, * 1560, = 1591, s. S. 178. 72004201
∞ II. Frankfurt, Main 21.8.1592

Maria Wiedtmann, * 1572, = 1645, s. S. 1518. 72003231

aus 1. Ehe:

1) Hieronymus, * 7.6.1579, = 22.8.1579. 72004202

2) Johann Ludwig, * Frankfurt, Main 14.5., ∼ 17.5.1580, = Frankfurt,
Main 12.8., r 14.8.1631, stud. Marburg, Wittenberg, Tübingen und Ba-
sel, 1610 Ratsherr, 1621 Jüngerer Bürgermeister, 1622 Schöffe, 1630 Älte-
rer Bürgermeister, 72004203
∞ Frankfurt, Main 3.6.1604

Veronica v.Glauburg, * 1582, = 1637, s. S. 385. 72004245

(1) Johann Ludwig, * Frankfurt, Main 2.3., ∼ 4.3.1606, = Frankfurt,
Main 12.5., r 15.5.1635, stud. Marburg. 72004204

(2) Juliana Margaretha, * 10.2.1608, = 24.12.1609, = an einer Apo-
stem. 72004205

(3) Hieronymus Augustus, * 20.10.1609, = 7.9.1613. 72004206

(4) Juliana Veronica, * Frankfurt, Main 3.9., ∼ 5.9.1611, = Frankfurt,
Main 5.11., r 9.11.1684, 72004207
∞ Frankfurt, Main 13.4.1635
Johann Heinrich Pentz v.Pentzenau, * Mühlhausen in Thüringen 1605,
= Frankfurt, Main 5.11., r 8.11.1680, (Reichsadelsstand als

”
Pentz

v. Pentzenau“ Regensburg 24.5.1654), stud. Leipzig, 1631-1635 Kgl.
Schwed. Resident und Kriegsrat beim Niedersächsischen Kreis, dann
in Frankfurt, 1647 beim Friedenskongreß in Münster und Osnabrück,
1651 hessen-darmstädt. Geheimer Rat, 1651, 1652 und 1675 nassau.
Abgeordneter zum Oberrheinischen Kreistag in Frankfurt, 1663-1664
nassau. Reichstagsgesandter in Regensburg. Eltern: Johannes Pentz,
aus Lengefeld im Eichsfeld, Bürger und Kirchenvorsteher in Mühlhau-
sen in Thüringen, und Anna Watenbach. 72004208

12 Sein Exlibris in der Art der niederländischen Landkartenkartouchen ist abgebildet
und beschrieben von Heinrich Eduard Stiebel in: Ex Libris, Zeitschrift für Bücherzeichen,
Bibliothekenkunde und Gelehrtengeschichte, Jg. 5 (1895) S. 106. – Die Eheberedungen
Glauburg/Burckhard (2.6.1577) und Glauburg/Widtmann (21.8.1592) bei den Lersner-
Urkunden im ISG Frankfurt (Rep. 529).
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(5) Maria Margaretha, * 6.1.1614, = 4.4.1622.72004209

(6) Veronica Elisabeth, * 29.9.1615, = 20.1.1624.72004210

3) Rosina, * Frankfurt, Main 2.12., ∼ 4.12.1582, = Frankfurt, Main
27.1., r 30.1.1631,72004211
∞ I. Frankfurt, Main 3.6.1604

Johann v.Glauburg, * 1580, = 1616, (ref.), s. S. 387.72004244
∞ II. Frankfurt, Main (19.3./22.5.)1620
Johann Mengershausen, * 1598, = 1632, s. S. 872.72001884

4) Margaretha, * 30.6.1584, = 12.11.1584.72004212

5) Hieronymus Arnold, * Frankfurt, Main 15.8., ∼ 17.8.1585, = Frank-
furt, Main 30.10., r 1.11.1635 (an der Pest), 1605-1608 im Kriegsdienst
der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande, 1619 Frankfurter Fähn-
rich, 1630 Schultheiß zu Niedererlenbach,72004213
∞ I. Frankfurt, Main 12.2.(1610/1619)

Anna Faust v.Aschaffenburg, * 1587, = 1621, s. S. 280.72001170
∞ II. Frankfurt, Main 25.6.1621

Kunigunda Uffsteiner, * 1596, = 1648, s. S. 1438.72003025

aus 1. Ehe:

(1) Clos Heilrich, * 6.11.1610, = 6.11.1610.72004214

(2) Johann Hieronymus, * Frankfurt, Main 12.10., ∼ 15.10.1611, @

b.Pfaffenhofen 1633, Leutnant.72004215

(3) Anna Maria, * 22.10.1613, = 17.3.1614.72004216

(4) Johann Maximilian, * 22.3.1615, = 9.6.1615.72004217

(5) Hans Hector, * Frankfurt, Main 30.3., ∼ 2.4.1616, r Frankfurt,
Main 10.1.1654, Leutnant in hessen-kasselschen, seit 1648 in Frankfur-
ter Diensten,72004218
∞ 6.5.1650

Anna Bromm, * 1609, = 1655, s. S. 167.72001060

(6) Johann Christian, * 26.1.1619, = 18.8.1625.72004219

aus 2. Ehe:

(7) Maria Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 1.9.1622, = Frankfurt, Main
23.12., r 26.12.1643,72004220
∞ Frankfurt, Main 25.1.1641
Johann Balthasar Kalbach, aus Gelnhausen, Landgräfl. Hessen-Butzbach.
Keller zu Bergen. Eltern: Thomas Kalbach und Eva Römer.72004221
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(8) Maria Veronica, * 13.9.1623, = 14.10.1635.72004222

6) Sebastian, * 19.5.1587, = 1587. 72004223

7) Johann, * Frankfurt, Main 21.6., ∼ 23.6.1588, = Sedan 30.12.1611. 72004224

aus 2. Ehe:

8) Johann Oyer, * 21.10.1593, = 7.9.1595. 72004225

9) Hermann Adolph, * 6.4.1595, = 1595. 72004226

10) Ursula, * Frankfurt, Main 8.4., ∼ 11.4.1596, = Frankfurt, Main
30.4., r 3.5.1663, 72004227
∞ I. Frankfurt, Main 4.9.1620

Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1577, = 1631, s. S. 285. 72001169
∞ II. Frankfurt, Main 23.4.1638

Johann Uffsteiner, * 1587, = 1658, s. S. 1433. 72002992

11) Maria Veronica, * Frankfurt, Main 15.7., ∼ 20.7.1598, = Frankfurt,
Main 28.1., r 29.1.1660, 72004228
∞ Frankfurt, Main 18.6.1627

Jacob v.Glauburg, * 1602, = 1650, s. S. 386. 72004256

103.2 2. Stamm–Erloschen 1789

Johann v.Glauburg, * 1480, = 6.3.1525, r Frankfurt, Main Karmeliterklo-
ster, (zu Laneck), stud. Heidelberg und Bologna, 1515 Ratsherr, 1516 Schöffe,
1522 Älterer Bürgermeister, 72004084
∞ 25.5.1510

Catharina Geuch, = 1537, s. S. 356. 72004085︷ ︸︸ ︷
1. Helena, * 7.2.1511. 72004229

2. sohn, * 9.5.1512. 72004230

3. Hett Johann, * 27.6.1513, = 1513. 72004231

4. Margaretha, * 11.2.1516. 72004232

5. Johann, * 17.2.1517, = 17.2.1517. 72004233

6. Philipp, * 16.8.1518. 72004234
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7. David, * 20.11.1519. 72004235

8. Christoffel, * 23.3.1522.72004236

9. Adolph, * Frankfurt, Main 1.3.1524, = Frankfurt, Main 26.9.1555,
*3.3.?, stud. Marburg, Wittenberg und Mainz, 1551 Ratsherr, Dr. jur.
(Bologna 1554), 1555 Schöffe, ausgezeichneter Jurist, Humanist, Freund
der Künste und Wissenschaften, Sammler einer reichhaltigen Privatbiblio-
thek13,72004237
∞ Augsburg 27.5.1549

Veronica Rehlinger, = Frankfurt, Main 4.12., r 6.12.1592 (ref.), aus Augs-
burg, (sie ∞ 2. Johann v.Glauburg s. S. 368) Eltern: Ulrich Rehlinger,
Patrizier in Augsburg, und Ursula Scheidlin (St. Galler Patriziat).72004238

1) Anthonius, * 26.10.1551, = 7.3.1556.72004239

2) Catharina, * Frankfurt, Main 4.7., ∼ 5.7.1554, r Frankfurt, Main
12.9.1598,72004240
∞ Frankfurt, Main 27.1.1573

Johann v.Glauburg, * 1547, = 1603, s. S. 378.72004197

3) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 23.3., ∼ 24.3.1556, = Frankfurt,
Main 22.10., r 25.10.1611 (ref.), (im Junghof), stud. Tübingen und Genf,

”
eifriger Calvinist“ (deshalb ohne Ratsämter), gab zur Erbauung einer

Kirche vor dem Bockenheimer Tor seinen Acker, der ihm nach Verbren-
nung der Kirche wieder zugefallen ist, Verfasser einer Familienchronik14,72004241
∞ I. Frankfurt, Main 25.5.1579

Margretha Rorbach, * 1563, = 1597, (ev.), s. S. 1075.72004242
∞ II. Frankfurt, Main 13.11.1598

Ursula Freher, ∼ Nürnberg 15.10.1580, = Nürnberg 11.12.1610 (ref.),
vier Briefe von ihr an ihren Bräutigam Johann Adolf sind bei Gustav
Freytag, Bilder aus der deutschen Vergangenheit, abgedruckt. Eltern:
Dr. jur. Marquard Freher, kurpfälz. Rat und Advokat der Freien Reichs-
stadt Nürnberg, und Felicitas Menhart (Augsburger Patriziat).72004243

13 Hermann Traut, Dr. Adolf von Glauburg und seine Bibliothek, in: Festgabe für F.
C. Ebrard (Ffm. 1920) S. 1-34 (mit Verzeichnis der Bücher).

14 Rudolf Jung, Johann Adolf von Glauburg und seine Frauen, in: AFGK, 3. Folge,
12. Band (1920) S. 181-229 (S. 202-209: die 4 Briefe der Ursula Freher). – FB I, S. 252f.
– Eheberedung Glauburg/Rorbach (24.5.1579) bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep.
529). Sein Stammbuch von 1572 bis 1590 (mit 77 Wappen und 17 figürlichen Darstellungen)
enthält vor allem Eintragungen aus der Tübinger Studienzeit. Es gelangte in den Besitz der
Frankfurter Kunstsammler Johann Christian Gerning und Heinrich Sebastian Hüsgen und
befindet sich jetzt in der Lipperheidischen Kostümbibliothek (Kunstbibliothek, Stiftung
Preuß. Kulturbesitz, Berlin). Vgl. dazu auch Hansert u. a. 2000, S. 69f. u. 72.
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aus 1. Ehe:

(1) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 15.6., ∼ 16.6.1580, r Frank-
furt, Main 2.2.1616 (ref.), (im Pfuhlhof), (als Reformierter ohne Ratsämter)15,72004244
∞ Frankfurt, Main 3.6.1604

Rosina v.Glauburg, * 1582, = 1631, (ev.), s. S. 380. 72004211

a. Veronica Rosina, * 20.12.1604, = 27.11.1612. 72004268

b. Maria Elisabeth, * 19.5.1608, = 16.11.1612. 72004269

c. Hieronymus Adolph, * Frankfurt, Main 14.8., ∼ 17.8.1609, =

b.Kronach 1633, wurde bei Kronach in Thüringen von den Bauern
erschlagen, vorher war er 1629 Page zu Kassel und diente 1631 unter
Herzog Bernhard von Weimar mit zwei Pferden. 72004270

d. Achilles Ludwig, * Frankfurt, Main 20.6., ∼ 23.6.1611, r Frank-
furt, Main 16.8.1669, 1625-1634

”
auswärts“ in Kriegsdiensten, ver-

wundet in der Schlacht bei Nördlingen, Frankfurter Hauptmann,
baute den Pfuhlhof am Roßmarkt neu16, 72004271
∞ I. Frankfurt, Main 24.8.1635

Anna Schad v.Mittelbiberach, * 1617, = 1638, s. S. 1174. 72006136
∞ II. Frankfurt, Main 29.4.1639

Maria Elisabeth Langjahr, * Linz an der Donau 1616, = Frank-
furt, Main 29.10., r 1.11.166817. Eltern: Dr. jur. Zacharias Langjahr
(1586-1623), Kaiserl. Rat, Bergvogt und Bergverwalter zu Wels und
Linz, Herzogl. Württemberg. Rat, und Anna Puchner v. Puchberg. 72004272
aus 1. Ehe:

a) Johann Achilles, * 30.7.1637, = 23.3.1638. 72004273
aus 2. Ehe:

b) Maria Susanna, * 1.4.1640, = 28.4.1640. 72004274

c) Maria Rosina, * 4.6.1641, = 3.8.1669. 72004275

d) Christoph Jacob, * 13.10.1642, = 22.12.1642. 72004276

e) Anna Maria, * Frankfurt, Main 25.3., ∼ 26.3.1644, = Frankfurt,
Main 7.7., r 10.7.1689, 72004277

15 Eheberedung vom 4.6.1604 bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep. 529)
16 Gemälde von Achilles Ludwig v. Glauburg im Historischen Museum Frankfurt, das

der 1. Ehefrau, ca. 1636, im Kurpfälzischen Museum der Stadt Heidelberg.
17 Wappenbrief von Hofpfalzgraf Wilhelm Böcklin v. Böcklinsau, Dompropst zu Mag-

deburg, Schultheiß zu Glatt bei Hechingen (Freiburg im Breisgau 29.11.1575) im Archiv
von Haus Limpurg, Nr. 93 (Depositum im ISG Frankfurt), ohne nähere Angaben an-
geführt von August Roth im Register

”
Wilhelm Böcklin v. Böcklinsau“ unter Nr. 171 in:

Hofpfalzgrafen-Register, bearb. von Jürgen Arndt, Band 1 (Neustadt a. d. Aisch 1964) S.
22. Ludwig Langjahr ist wohl der Großvater von Maria Elisabeth.
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∞ Rödelheim 21.10.1667
Johann Caspar Denhard, * Frankfurt, Main 22.11., ∼ 26.11.1637,
r Rödelheim 21.4.1684, Dennhardt, Gräfl. Solms-Rödelheim. Rat
und Amtmann zu Rödelheim. Ihm gehörte das Haus zum Tannen-
hirsch in Frankfurt. Eltern: Johannes Denhard (= 1666), Notar,
Gräfl. Hanau-Münzenberg. Landschreiber des Bornheimer Bergs,
Landgräfl. Hess. Keller zu Bergen, zuletzt Kurpfälz. Landschrei-
ber zu Alzey, und Anna Elisabeth Treiber.72004278

f) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 11.11., ∼ 14.11.1647, =

Frankfurt, Main 11.4., r 14.4.1704, 1695 Ratsherr, 1702 Jünge-
rer Bürgermeister, Fortsetzer der Glauburgschen Familienchronik,72004279
∞ I. (proklamiert Frankfurt, Main 7.1.1677) Frankfurt, Main 23.1.1677
(privat)

Maria v.Günderrode, * 1656, = 1700, s. S. 445.72005678
∞ II. Frankfurt, Main 25.8.1700

Maria Degenhard, * 1650, = 1719, s. S. 205.72004280
aus 1. Ehe:

(a) tochter, * 6.12.1677.72004281

(b) Philipp Christian, * Frankfurt, Main 18.9., ∼ 19.9.1680, =

Stade 14.9.1713, (im Duell), Kgl. Dän. Fähnrich im Kürassier-
Rgt. Oldenburg.72004282

(c) Maria Elisabeth, * 5.7.1682, = 31.1.1731.72004283

(d) Anna Margaretha.72004284

(e) Adolph Ernst, * Frankfurt, Main 14.1., ∼ 15.1.1685, =

Frankfurt, Main 8.4., r 10.4.1745,72004285
∞ Frankfurt, Main 5.3.1716

Anna v.Glauburg, * 1688, = 1745, s. S. 396.72004344

aa. Maria Elisabeth, * 2.1.1717, = 5.1.1717.72004286

bb. Johann Adolph, * 13.11.1718, = 1718.72004287

cc. Georg Friedrich, * 2.11.1719, = 6.11.1721.72004288

dd. Friedrich Adolph, * Frankfurt, Main 26.1.1722, = Frank-
furt, Main 2.7., r 4.7.1789, stud. Erlangen, 1758 Ratsherr,
1761 Schöffe, 1774, 1779, 1782, 1786 und 1788 Älterer Bürger-
meister, Vizedirektor des Konsistoriums, Gesandter von Frank-
furt beim Oberrheinischen Kreis.72004289

ee. Maria Elisabeth, * 16.12.1724, = 21.2.1730.72004290

ff. Justina Sophia, * 18.7.1727, = 23.4.1730.72004291

gg. Johann Jacob, * Frankfurt, Main 23.1., ∼ 24.1.1730,
r Frankfurt, Main 16.11.1788, Leutnant im Dienst der Verei-
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nigten Generalstaaten der Niederlande, 1758 Herzogl. Württ.
Hauptmann und Kompaniechef im Infanterie-Rgt. Nr. 17,
1758-60 Feldzüge in Hessen und Sachsen gegen Preußen, 1765
Abschied. 72004292

(f) Justina Sibylla, * Frankfurt, Main 14.3., ∼ 16.3.1686, =

Frankfurt, Main 13.12., r 16.12.1736. 72004293

(g) Sophia Magdalena, * 31.7.1688, = 24.7.1689. 72004294

(h) Achilles Ludwig, * 10.10.1689, = 8.6.1690. 72004295

(i) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 19.5.1691, = Frankfurt,
Main 18.7., r 20.7.1734, 1724 Ratsherr, 1728 Jüngerer Bürger-
meister, 72004296
∞ Frankfurt, Main 20.7.1719

Sophia v.Günderrode, * 1692, = 1746, s. S. 445. 72005681
Tochter:

Maria Justina, * Frankfurt, Main 20.6.,∼ 21.6.1720, = Frank-
furt, Main 13.2., r 16.2.1751, 72004297
∞ Frankfurt, Main 17.3.1746

Johann v.Holzhausen, * 1708, = 1768, s. S. 550. 72003503

(j) Sophia Eleonora, * Frankfurt, Main 1.3., ∼ 4.3.1684, =

Frankfurt, Main 1.9., r 3.9.1743. 72004298

(k) Sophia Magdalena, * Frankfurt, Main 26.1., ∼ 28.1.1696, =

Frankfurt, Main 10.9., r 13.9.1754, 72004299
∞ Frankfurt, Main 13.1.1736
Theodor Wilhelm v.Pappenheim, * Wölfersheim in der Wet-
terau 1683, = Frankfurt, Main 6.10., r 9.10.1764, Frankfurter
Hauptmann, dann Oberst und Kommandant. (Witwer der An-
na Sibylla v.Glauburg s. S. 374) Eltern: Johann Wilhelm v. Pap-
penheim, Herr auf Wölfersheim, und Marie Magdalene Pauli. 72004162

(l) Anna Maria, * 29.1.1698, = 15.5.1707. 72004300

(2) Veronica Margretha, * Frankfurt, Main 15.2., ∼ 18.2.1582, =

Frankfurt, Main 21.8., r 23.8.1637, 72004245
∞ Frankfurt, Main 3.6.1604

Johann v.Glauburg, * 1580, = 1631, s. S. 379. 72004203

(3) Henrich Christoph, * 16.2.1583, = 14.5.1583. 72004246

(4) Juliane Salome, * Frankfurt, Main 21.6., ∼ 23.6.1584, = Bonames
bei Frankfurt 25.8.1653 (ref.), erbt den Salhof in Bonames, der dadurch
an die Familie Wunderer kommt, 72004247
∞ Frankfurt, Main 9.3.1612

Johann v.Wunderer, * 1568, = 1624, s. S. 1538. 72003264
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(5) Augustus Felix, * 11.10.1585, = 9.12.1630.72004248

(6) Anna Maria, * 31.10., ∼ Frankfurt, Main 1.11.1586, = Frankfurt,
Main 9.12., r 12.12.1630 (ref.) ,72004249
∞ Frankfurt, Main 9.(2/3).1612
Julius v.Damm, * 1564, = 1632, s. S. 197.72001080

(7) tochter.72004250

(8) Philipp Rudolph, * 7.10.1589, = 25.11.1589.72004251

(9) Hieronymus, * 14.3.1592, = Marburg 23.8.1609.72004252

(10) Catharina, * 4.5.1594, = 10.3.1610.72004253

(11) Stephania Margretha, * Frankfurt, Main 25.3., ∼ 29.3.1597, =

Frankfurt, Main 27.10., r 29.10.1632,72004254
∞ Frankfurt, Main 21.6.1613

Philipp Uffsteiner, * 1589, = 1669, s. S. 1439.72003028

aus 2. Ehe:

(12) Veronica Felicitas, * Frankfurt, Main 31.1., ∼ 3.2.1600, = Frank-
furt, Main 31.8., r 2.9.1651,72004255
∞ Johann Weiß v.Limpurg, * 1579, = 1644, s. S. 1494.72003953

(13) Jacob Marquard, * Frankfurt, Main 7.7., ∼ 11.7.1602, = Frank-
furt, Main 27.3., r 30.3.1650, stud. Straßburg, Tübingen und Genf,
1632 Ratsherr, 1640 Jüngerer Bürgermeister, 1641 Schöffe, 1646 Älte-
rer Bürgermeister,72004256
∞ Frankfurt, Main 18.6.1627

Maria v.Glauburg, * 1598, = 1660, s. S. 381.72004228

a. tochter, * 16.3.1628, = 16.3.1628, 5monatskind.72004257

b. Johann Marquard, * 10.3.1629, = 22.1.1631.72004258

c. Johann Adolph, * 5.8.1630, = 26.6.1635.72004259

d. Maria Ursula, * Frankfurt, Main 31.3., ∼ 3.4.1634, = Frankfurt,
Main 30.3., r 2.4.1675,72004260
∞ Frankfurt, Main 9.5.1653

Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1627, = 1676, s. S. 283.72001227

e. sohn, * 29.11.1632.72004261

f. Johann Maximilian, * 24.12.1635, = 9.7.1647.72004262

g. Maria Agatha, * 20.3.1640, = 13.4.1656.72004263

(14) Achilles, * 1604, = 1667, s. 2. Linie, S. 390.

(15) Ursula Maria, * Frankfurt, Main 19.8.,∼ 24.8.1606, = Frankfurt,
Main 20.10., r 23.10.1671,72004265
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∞ Frankfurt, Main 29.2.1636
Hieronymus Neuhaus, * 1604, = 1660, s. S. 936.72002004

sohn, * 29.4.1608. 72004266

Maria Salome, * 1.8.1610, = 28.8.1611. 72004267

103.2.1 1. Linie–Erloschen 1789

Johann Adolph v.Glauburg, * Frankfurt, Main 15.6., ∼ 16.6.1580, r Frank-
furt, Main 2.2.1616 (ref.), (im Pfuhlhof), (als Reformierter ohne Ratsämter)18, 72004244
∞ Frankfurt, Main 3.6.1604

Rosina v.Glauburg, * 1582, = 1631, (ev.), s. S. 380. 72004211︷ ︸︸ ︷
Veronica Rosina, * 20.12.1604, = 27.11.1612. 72004268
Maria Elisabeth, * 19.5.1608, = 16.11.1612. 72004269

Hieronymus Adolph, * Frankfurt, Main 14.8., ∼ 17.8.1609, = b.Kronach
1633, wurde bei Kronach in Thüringen von den Bauern erschlagen, vorher
war er 1629 Page zu Kassel und diente 1631 unter Herzog Bernhard von
Weimar mit zwei Pferden. 72004270

Achilles Ludwig, * Frankfurt, Main 20.6., ∼ 23.6.1611, r Frankfurt, Main
16.8.1669, 1625-1634

”
auswärts“ in Kriegsdiensten, verwundet in der Schlacht

bei Nördlingen, Frankfurter Hauptmann, baute den Pfuhlhof am Roßmarkt
neu19, 72004271
∞ I. Frankfurt, Main 24.8.1635

Anna Schad v.Mittelbiberach, * 1617, = 1638, s. S. 1174. 72006136
∞ II. Frankfurt, Main 29.4.1639

Maria Elisabeth Langjahr, * Linz an der Donau 1616, = Frankfurt, Main
29.10., r 1.11.166820. Eltern: Dr. jur. Zacharias Langjahr (1586-1623), Kai-
serl. Rat, Bergvogt und Bergverwalter zu Wels und Linz, Herzogl. Württem-
berg. Rat, und Anna Puchner v. Puchberg. 72004272
aus 1. Ehe:

18 Eheberedung vom 4.6.1604 bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep. 529)
19 Gemälde von Achilles Ludwig v. Glauburg im Historischen Museum Frankfurt, das

der 1. Ehefrau, ca. 1636, im Kurpfälzischen Museum der Stadt Heidelberg.
20 Wappenbrief von Hofpfalzgraf Wilhelm Böcklin v. Böcklinsau, Dompropst zu Mag-

deburg, Schultheiß zu Glatt bei Hechingen (Freiburg im Breisgau 29.11.1575) im Archiv
von Haus Limpurg, Nr. 93 (Depositum im ISG Frankfurt), ohne nähere Angaben an-
geführt von August Roth im Register

”
Wilhelm Böcklin v. Böcklinsau“ unter Nr. 171 in:

Hofpfalzgrafen-Register, bearb. von Jürgen Arndt, Band 1 (Neustadt a. d. Aisch 1964) S.
22. Ludwig Langjahr ist wohl der Großvater von Maria Elisabeth.
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1. Johann Achilles, * 30.7.1637, = 23.3.1638.72004273

aus 2. Ehe:

2. Maria Susanna, * 1.4.1640, = 28.4.1640.72004274

3. Maria Rosina, * 4.6.1641, = 3.8.1669.72004275

4. Christoph Jacob, * 13.10.1642, = 22.12.1642.72004276

5. Anna Maria, * Frankfurt, Main 25.3., ∼ 26.3.1644, = Frankfurt, Main
7.7., r 10.7.1689,72004277
∞ Rödelheim 21.10.1667
Johann Caspar Denhard, * Frankfurt, Main 22.11., ∼ 26.11.1637, r Rödel-
heim 21.4.1684, Dennhardt, Gräfl. Solms-Rödelheim. Rat und Amtmann
zu Rödelheim. Ihm gehörte das Haus zum Tannenhirsch in Frankfurt. El-
tern: Johannes Denhard (= 1666), Notar, Gräfl. Hanau-Münzenberg. Land-
schreiber des Bornheimer Bergs, Landgräfl. Hess. Keller zu Bergen, zuletzt
Kurpfälz. Landschreiber zu Alzey, und Anna Elisabeth Treiber.72004278

6. Johann Adolph, * Frankfurt, Main 11.11., ∼ 14.11.1647, = Frankfurt,
Main 11.4., r 14.4.1704, 1695 Ratsherr, 1702 Jüngerer Bürgermeister, Fort-
setzer der Glauburgschen Familienchronik,72004279
∞ I. (proklamiert Frankfurt, Main 7.1.1677) Frankfurt, Main 23.1.1677
(privat)

Maria v.Günderrode, * 1656, = 1700, s. S. 445.72005678
∞ II. Frankfurt, Main 25.8.1700

Maria Degenhard, * 1650, = 1719, s. S. 205.72004280

aus 1. Ehe:

1) tochter, * 6.12.1677.72004281

2) Philipp Christian, * Frankfurt, Main 18.9., ∼ 19.9.1680, = Stade
14.9.1713, (im Duell), Kgl. Dän. Fähnrich im Kürassier-Rgt. Oldenburg.72004282

3) Maria Elisabeth, * 5.7.1682, = 31.1.1731.72004283

4) Anna Margaretha.72004284

5) Adolph Ernst, * Frankfurt, Main 14.1., ∼ 15.1.1685, = Frankfurt,
Main 8.4., r 10.4.1745,72004285
∞ Frankfurt, Main 5.3.1716

Anna v.Glauburg, * 1688, = 1745, s. S. 396.72004344
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(1) Maria Elisabeth, * 2.1.1717, = 5.1.1717.72004286

(2) Johann Adolph, * 13.11.1718, = 1718.72004287

(3) Georg Friedrich, * 2.11.1719, = 6.11.1721. 72004288

(4) Friedrich Adolph, * Frankfurt, Main 26.1.1722, = Frankfurt, Main
2.7., r 4.7.1789, stud. Erlangen, 1758 Ratsherr, 1761 Schöffe, 1774,
1779, 1782, 1786 und 1788 Älterer Bürgermeister, Vizedirektor des
Konsistoriums, Gesandter von Frankfurt beim Oberrheinischen Kreis. 72004289

(5) Maria Elisabeth, * 16.12.1724, = 21.2.1730. 72004290

(6) Justina Sophia, * 18.7.1727, = 23.4.1730. 72004291

(7) Johann Jacob, * Frankfurt, Main 23.1.,∼ 24.1.1730, r Frankfurt,
Main 16.11.1788, Leutnant im Dienst der Vereinigten Generalstaaten
der Niederlande, 1758 Herzogl. Württ. Hauptmann und Kompaniechef
im Infanterie-Rgt. Nr. 17, 1758-60 Feldzüge in Hessen und Sachsen
gegen Preußen, 1765 Abschied. 72004292

6) Justina Sibylla, * Frankfurt, Main 14.3., ∼ 16.3.1686, = Frankfurt,
Main 13.12., r 16.12.1736. 72004293

7) Sophia Magdalena, * 31.7.1688, = 24.7.1689. 72004294

8) Achilles Ludwig, * 10.10.1689, = 8.6.1690. 72004295

9) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 19.5.1691, = Frankfurt, Main
18.7., r 20.7.1734, 1724 Ratsherr, 1728 Jüngerer Bürgermeister, 72004296
∞ Frankfurt, Main 20.7.1719

Sophia v.Günderrode, * 1692, = 1746, s. S. 445. 72005681

Tochter:

Maria Justina, * Frankfurt, Main 20.6., ∼ 21.6.1720, = Frankfurt,
Main 13.2., r 16.2.1751, 72004297
∞ Frankfurt, Main 17.3.1746

Johann v.Holzhausen, * 1708, = 1768, s. S. 550. 72003503

10) Sophia Eleonora, * Frankfurt, Main 1.3., ∼ 4.3.1684, = Frankfurt,
Main 1.9., r 3.9.1743. 72004298

11) Sophia Magdalena, * Frankfurt, Main 26.1., ∼ 28.1.1696, = Frank-
furt, Main 10.9., r 13.9.1754, 72004299
∞ Frankfurt, Main 13.1.1736
Theodor Wilhelm v.Pappenheim, * Wölfersheim in der Wetterau 1683,
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= Frankfurt, Main 6.10., r 9.10.1764, Frankfurter Hauptmann, dann
Oberst und Kommandant. (Witwer der Anna Sibylla v.Glauburg s. S.
374) Eltern: Johann Wilhelm v. Pappenheim, Herr auf Wölfersheim, und
Marie Magdalene Pauli.72004162

12) Anna Maria, * 29.1.1698, = 15.5.1707.72004300

103.2.2 2. Linie–Erloschen 1754/1781

Achilles Sigismund v.Glauburg, * Frankfurt, Main 15.8.1604, = Frankfurt,
Main 29.3., r 1.4.1667, stud. Wittenberg und Leipzig, 1625-1627 in kaiserl.
Kriegsdiensten unter Tilly, 1650 Ratsherr, 1660 Jüngerer Bürgermeister, 1664
Schöffe21,72004264
∞ I. Frankfurt, Main 8.2.1630

Anna Schad v.Mittelbiberach, * 1604, = 1630, s. S. 1170.72006115
∞ II. Frankfurt, Main 25.2.1633

Veronica v.Hynsperg, * 1612, = 1674, s. S. 608.72004639 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

sohn, * 27.12.1630.72004301

aus 2. Ehe:

Juliana Veronica, * Frankfurt, Main 7.2., ∼ 9.2.1634, = Frankfurt, Main
4.3., r 6.3.1710,72004302
∞ Frankfurt, Main 5.12.1677

Philipp Schad v.Mittelbiberach, * 1630, = 1701, s. S. 1172.72006139

Anna Margretha, * Frankfurt, Main 14.9., ∼ 18.9.1636, = Frankfurt, Main
20.2., r 24.2.1716,72004303
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 8.9.1672) 15.10.1672

Philipp Dieffenbach, * 1631, = 1699, s. S. 215.72004304

Johann Adolph, * Frankfurt, Main 17.4., ∼ 19.4.1638, = Frankfurt, Main
7.4., r 11.4.1718, stud. Altdorf, Helmstedt, Tübingen und Straßburg, 1677
Ratsherr, 1684 Jüngerer Bürgermeister, 1688 Schöffe, 1698, 1705 und 1712
Älterer Bürgermeister,72004305
∞ I. Frankfurt, Main 27.11.1665

Justina Baur v.Eysseneck, * 1644, = 1682, s. S. 57.72006313
∞ III. (proklamiert Frankfurt, Main 22.1.1691) 7.9.1686

Anna Faust v.Aschaffenburg, * 1648, = 1689, s. S. 285.72001237
aus 1. Ehe:

21 Die Leichenpredigt (in der StUB) hielt Philipp Jacob Spener. Vgl. Lanz 2001, S. 30.
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1. Johann Achilles, * 15.8.1666, = 16.3.1667. 72004311

2. Maria Justina, ∼ Frankfurt, Main 12.2.1668, = Frankfurt, Main 29.10.,
r 31.10.1749, 72004312
∞ Frankfurt, Main 17.8.1693

Georg v.Fichard, * 1660, = 1728, s. S. 296. 72005351

3. Johann Adolph, * 2.4.1670, = 9.4.1670. 72004313

4. Johann Ludwig, * 6.2.1671, = 14.2.1671. 72004314

5. Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 14.10.1673, = Frankfurt, Main
30.11., r 4.12.1752, stud. Jena, 1720 Ratsherr, 1725 und 1726 Jüngerer
Bürgermeister, 1728 Schöffe22, 72004315
∞ Leustadt bei Büdingen 25.11.1704

Amalia Wilhelmina Fabricius v.Westerfeld, r Frankfurt, Main 7.4.1769.
Eltern: Johann Christoph Fabricius v. Westerfeld (1648-1698), Gräfl. Ha-
nau. Regierungs-, Justiz- und Konsistorialrat, und Philippine Elisabeth v.
Drach. 72004316

1) Johann Adolph, * Kostatt b.Hanau 11.11.1705, = 15.2.1707. 72004317

2) Maria Philippina, ∼ Frankfurt, Main 16.12.1706, r Frankfurt, Main
17.12.1776, sie errichtete 1776 die

”
v. Humbracht und v. Glauburgsche

Stiftung“, die bedürftigen Frauen des Hauses Alten-Limpurg gewidmet
war und bis zur Inflation 1923 bestand. Ihr Grabstein wurde 1953 aus
der abgebrochenen Weißfrauenkirche geborgen23, 72004318
∞ Frankfurt, Main 9.8.1743

Reinhard v.Humbracht, * 1696, = 1748, s. S. 595. 72004498

3) Johannetta Elisabetha Francisca, * Frankfurt, Main 19.8.,∼ 21.8.1708,
= Frankfurt, Main 24.12., r 26.12.1768, 72004319
∞ Frankfurt, Main 9.3.1736

Johann v.Stalburg, * 1699, = 1779, s. S. 1283. 72004949

4) Johann Adolph, * 22.3.1710, = 11.4.1711. 72004320

5) Sophia Margretha, ∼ Frankfurt, Main 12.1.1712, = Mörfelden bei
Groß-Gerau 16.1.1767, 72004321

22 Hohenemser 1920, S. 436.
23 Vgl. Andreas Hansert, Kurzbiographische Darstellung in: Hans Körner, Frankfurter

Patrizier, 2. Aufl., Neustadt an der Aisch 2003, S. 124-127; Abbildung des Grabsteins bei
Walter Atzert, Die Ausgrabungen in der Weißfrauenkirche zu Frankfurt am Main (1953),
in: AFGK, Heft 47 (1960), S. 11-29.
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∞ I. Frankfurt, Main 18.3.1739
Philipp Fleischbein v.Kleeberg, * 1677, = 1741, s. S. 318.72004322
∞ II. Frankfurt, Main 20.3.1743
Friedrich Adolf v.der Albe, Kaiserl. Oberst, Landgräfl. Hessen-Darmstädt.
Oberamtmann des Amts Kelsterbach. Eltern: Georg Friedrich v. der Al-
be (1662-1717), Kgl. Preuß. Generalmajor und Chef des Regiments v.
Sonsfeld zu Pferd, und (nicht kirchlich getraut) Hedwig v. Raab aus
Kleve.72004323

6) Maria Elisabeth, * 2.1.1713, = 9.4.1713.72004324

7) Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 3.11.1714, = Frankfurt, Main
10.5., r 13.5.1754, stud. Jena, Frankfurter Leutnant,72004325
∞ Wölfersheim bei Münzenberg 19.12.1741

Sibylla Eleonore Henriette v.Pappenheim, * Wölfersheim 1724/1725, =

Bönstadt bei Assenheim 1.11.1790, (∞ II. Pfarrer Johannes Schmidt
in Bönstadt, = 19.5.1803) Eltern: Friedrich Reinhard v. Pappenheim
(= 1779), Gräfl. Nassau-Weilburg. Oberst im Oberrheinischen Kreisregi-
ment, Kommandant der Plassenburg während des Siebenjährigen Krie-
ges (Bruder des Theodor Wilhelm v. Pappenheim, s. S. 375), und Wil-
helmine Eleonore v. Werfeld.72004326

(1) Sophia Eleonore Amalia Wilhelmina Catharina, * Wölfersheim 17.2.1744,
= Frankfurt, Main 30.4., r 2.5.1776,72004332
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 23.7.1769) 8.8.1769

Johann v.Riese, * 1745, = 1809, s. S. 1061.72004333

(2) Anna Elisabetha Philippina Eleonora, * Wölfersheim 2.9.1745, r

Frankfurt, Main 21.4.1781,72004334
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 22.11.1767)
Philipp v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1724, = 1800, s. S. 83.72006702

(3) Johann Adolph Friedrich Theodor Wilhelm, * Wölfersheim 27.2.,
∼ 3.3.1747, r Frankfurt, Main 6.8.1773, Frankfurter Leutnant.72004335

(4) Maria Sophia Eleonora, * 31.10.1751, = 1.5.1752.72004336

(5) Justina Margaretha Francisca Antonetta Friderica, * 14.2.1753,
= 28.12.1772.72004337

8) Maria Elisabeth, * 19.1.1716, = 5.3.1718.72004327

9) Johann Philipp Wilhelm, * 9.6.1717, = 10.5.1719.72004328

10) Johann Hieronymus, * 19.12.1720, = 6.1.1721.72004329
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11) Johann Jacob, * 23.8.1722, = 25.8.1722.72004330

12) Johann Jacob, * 16.2.1724, = 5.3.1724. 72004331

6. Johann Jacob, ∼ Frankfurt, Main 31.8.1675, = Frankfurt, Main 30.10.,
r 2.11.1740, stud. Leiden und Straßburg, Frankfurter Leutnant, 72004338
∞ Frankfurt, Main 8.8.1715

Maria v.den Birghden, * 1680, = 1719, s. S. 105. 72000884

Tochter:

sohn, * 11.5.1716. 72004339

7. Johann Hector, * 30.6.1677, = 3.1.1694. 72004340

8. Johann Achilles, * 3.6.1679, = 16.6.1679. 72004341

9. Maria Juliana, ∼ Frankfurt, Main 2.12.1680, = Frankfurt, Main 16.1., r

18.1.1737, 72004342
∞ I. Eschborn im Taunus 18.7.1719
Johann v.den Birghden, * 1644, = 1720, s. S. 105. 72000863
∞ II. Frankfurt, Main 4.12.1721
Christian Casimir Arnold,∼ Friedberg in der Wetterau 30.4.1684, r Frank-
furt, Main 31.8.1728, Hofrat der Decanissen des Stifts Herford, Sohn des
Münzdirektors des Deutschmeisters und der Reichsburg Friedberg Johann
Reinhard Arnold. 72004343

aus 2. Ehe:

10. Anna Margretha, * Frankfurt, Main 5.1., ∼ 6.1.1688, = Frankfurt,
Main 8.9.1745, 72004344
∞ Frankfurt, Main 5.3.1716

Adolph v.Glauburg, * 1685, = 1745, s. S. 388. 72004285

11. Anna Sibylla, * 1.9.1689, = 16.6.1690. 72004345

Maria Juliana, * Frankfurt, Main 13.8., ∼ 16.8.1640, = Frankfurt, Main
9.6., r 12.6.1680, 72004307
∞ Frankfurt, Main 14.11.1676

Esaias Glock, * 1646, = 1710, s. S. 399. 72004308

Anna Veronica, * 18.1.1642, = 31.7.1642. 72004309

Anna Sibylla, * 15.2.1644, = 20.5.1645. 72004310
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von S...

Johann Adolph v.Glauburg, * Frankfurt, Main 17.4., ∼ 19.4.1638, = Frank-
furt, Main 7.4., r 11.4.1718, stud. Altdorf, Helmstedt, Tübingen und Straß-
burg, 1677 Ratsherr, 1684 Jüngerer Bürgermeister, 1688 Schöffe, 1698, 1705
und 1712 Älterer Bürgermeister,72004305
∞ I. Frankfurt, Main 27.11.1665

Justina Baur v.Eysseneck, * 1644, = 1682, s. S. 57.72006313
∞ III. (proklamiert Frankfurt, Main 22.1.1691) 7.9.1686

Anna Faust v.Aschaffenburg, * 1648, = 1689, s. S. 285.72001237
aus 1. Ehe:

1. Johann Achilles, * 15.8.1666, = 16.3.1667.72004311

2. Maria Justina, ∼ Frankfurt, Main 12.2.1668, = Frankfurt, Main 29.10.,
r 31.10.1749,72004312
∞ Frankfurt, Main 17.8.1693

Georg v.Fichard, * 1660, = 1728, s. S. 296.72005351

3. Johann Adolph, * 2.4.1670, = 9.4.1670.72004313

4. Johann Ludwig, * 6.2.1671, = 14.2.1671.72004314

5. Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 14.10.1673, = Frankfurt, Main
30.11., r 4.12.1752, stud. Jena, 1720 Ratsherr, 1725 und 1726 Jüngerer
Bürgermeister, 1728 Schöffe24,72004315
∞ Leustadt bei Büdingen 25.11.1704

Amalia Wilhelmina Fabricius v.Westerfeld, r Frankfurt, Main 7.4.1769.
Eltern: Johann Christoph Fabricius v. Westerfeld (1648-1698), Gräfl. Ha-
nau. Regierungs-, Justiz- und Konsistorialrat, und Philippine Elisabeth v.
Drach.72004316

1) Johann Adolph, * Kostatt b.Hanau 11.11.1705, = 15.2.1707.72004317

2) Maria Philippina, ∼ Frankfurt, Main 16.12.1706, r Frankfurt, Main
17.12.1776, sie errichtete 1776 die

”
v. Humbracht und v. Glauburgsche

Stiftung“, die bedürftigen Frauen des Hauses Alten-Limpurg gewidmet
war und bis zur Inflation 1923 bestand. Ihr Grabstein wurde 1953 aus
der abgebrochenen Weißfrauenkirche geborgen25,72004318

24 Hohenemser 1920, S. 436.
25 Vgl. Andreas Hansert, Kurzbiographische Darstellung in: Hans Körner, Frankfurter

Patrizier, 2. Aufl., Neustadt an der Aisch 2003, S. 124-127; Abbildung des Grabsteins bei
Walter Atzert, Die Ausgrabungen in der Weißfrauenkirche zu Frankfurt am Main (1953),
in: AFGK, Heft 47 (1960), S. 11-29.
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∞ Frankfurt, Main 9.8.1743
Reinhard v.Humbracht, * 1696, = 1748, s. S. 595. 72004498

3) Johannetta Elisabetha Francisca, * Frankfurt, Main 19.8.,∼ 21.8.1708,
= Frankfurt, Main 24.12., r 26.12.1768, 72004319
∞ Frankfurt, Main 9.3.1736

Johann v.Stalburg, * 1699, = 1779, s. S. 1283. 72004949

4) Johann Adolph, * 22.3.1710, = 11.4.1711. 72004320

5) Sophia Margretha, ∼ Frankfurt, Main 12.1.1712, = Mörfelden bei
Groß-Gerau 16.1.1767, 72004321
∞ I. Frankfurt, Main 18.3.1739
Philipp Fleischbein v.Kleeberg, * 1677, = 1741, s. S. 318. 72004322
∞ II. Frankfurt, Main 20.3.1743
Friedrich Adolf v.der Albe, Kaiserl. Oberst, Landgräfl. Hessen-Darmstädt.
Oberamtmann des Amts Kelsterbach. Eltern: Georg Friedrich v. der Al-
be (1662-1717), Kgl. Preuß. Generalmajor und Chef des Regiments v.
Sonsfeld zu Pferd, und (nicht kirchlich getraut) Hedwig v. Raab aus
Kleve. 72004323

6) Maria Elisabeth, * 2.1.1713, = 9.4.1713. 72004324

7) Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 3.11.1714, = Frankfurt, Main
10.5., r 13.5.1754, stud. Jena, Frankfurter Leutnant, 72004325
∞ Wölfersheim bei Münzenberg 19.12.1741

Sibylla Eleonore Henriette v.Pappenheim, * Wölfersheim 1724/1725, =

Bönstadt bei Assenheim 1.11.1790, (∞ II. Pfarrer Johannes Schmidt
in Bönstadt, = 19.5.1803) Eltern: Friedrich Reinhard v. Pappenheim
(= 1779), Gräfl. Nassau-Weilburg. Oberst im Oberrheinischen Kreisregi-
ment, Kommandant der Plassenburg während des Siebenjährigen Krie-
ges (Bruder des Theodor Wilhelm v. Pappenheim, s. S. 375), und Wil-
helmine Eleonore v. Werfeld. 72004326

(1) Sophia Eleonore Amalia Wilhelmina Catharina, * Wölfersheim 17.2.1744,
= Frankfurt, Main 30.4., r 2.5.1776, 72004332
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 23.7.1769) 8.8.1769

Johann v.Riese, * 1745, = 1809, s. S. 1061. 72004333

(2) Anna Elisabetha Philippina Eleonora, * Wölfersheim 2.9.1745, r

Frankfurt, Main 21.4.1781, 72004334
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 22.11.1767)
Philipp v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1724, = 1800, s. S. 83. 72006702
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(3) Johann Adolph Friedrich Theodor Wilhelm, * Wölfersheim 27.2.,
∼ 3.3.1747, r Frankfurt, Main 6.8.1773, Frankfurter Leutnant.72004335

(4) Maria Sophia Eleonora, * 31.10.1751, = 1.5.1752.72004336

(5) Justina Margaretha Francisca Antonetta Friderica, * 14.2.1753,
= 28.12.1772.72004337

8) Maria Elisabeth, * 19.1.1716, = 5.3.1718.72004327

9) Johann Philipp Wilhelm, * 9.6.1717, = 10.5.1719.72004328

10) Johann Hieronymus, * 19.12.1720, = 6.1.1721.72004329

11) Johann Jacob, * 23.8.1722, = 25.8.1722.72004330

12) Johann Jacob, * 16.2.1724, = 5.3.1724.72004331

6. Johann Jacob, ∼ Frankfurt, Main 31.8.1675, = Frankfurt, Main 30.10.,
r 2.11.1740, stud. Leiden und Straßburg, Frankfurter Leutnant,72004338
∞ Frankfurt, Main 8.8.1715

Maria v.den Birghden, * 1680, = 1719, s. S. 105.72000884

Tochter:

sohn, * 11.5.1716.72004339

7. Johann Hector, * 30.6.1677, = 3.1.1694.72004340

8. Johann Achilles, * 3.6.1679, = 16.6.1679.72004341

9. Maria Juliana, ∼ Frankfurt, Main 2.12.1680, = Frankfurt, Main 16.1., r

18.1.1737,72004342
∞ I. Eschborn im Taunus 18.7.1719
Johann v.den Birghden, * 1644, = 1720, s. S. 105.72000863
∞ II. Frankfurt, Main 4.12.1721
Christian Casimir Arnold,∼ Friedberg in der Wetterau 30.4.1684, r Frank-
furt, Main 31.8.1728, Hofrat der Decanissen des Stifts Herford, Sohn des
Münzdirektors des Deutschmeisters und der Reichsburg Friedberg Johann
Reinhard Arnold.72004343

aus 2. Ehe:

10. Anna Margretha, * Frankfurt, Main 5.1., ∼ 6.1.1688, = Frankfurt,
Main 8.9.1745,72004344
∞ Frankfurt, Main 5.3.1716

Adolph v.Glauburg, * 1685, = 1745, s. S. 388.72004285
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11. Anna Sibylla, * 1.9.1689, = 16.6.1690.72004345
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Kapitel 104

Glock

Wappen: ...

Johann Glock, Bürger und Rentschreiber in Frankfurt, 72032926
∞ Frankfurt, Main 5.1.1697
Esther Emmel, * 19.3.1588, Tochter des Ratsherrn (seit 1612) und Handels-
manns Conrad Emmel (Tod 1616). 72032927︷ ︸︸ ︷
Anton, * Frankfurt, Main 2.11., ∼ Frankfurt, Main 5.11.1611, = Frankfurt,
Main 29.9., r Frankfurt, Main 2.10.1690, Dr. jur., 1652 zum Assessorat beim
Reichskammergericht in Speyer präsentiert, 1654 Syndicus der Stadt Frank-
furt, daneben Rat und Amtmann des Grafen zu Solms-Lich, 72032928
∞ I. 25.4.1641
Dorothea Susanna Tettelbach, = 7.8.1643, Witwe des Dr. Johann Theodor,
gräfl. schönbornschen Rats. Witwe des Johann Theodor Phyldius. 72032929
∞ II. Darmstadt 25.2.1645
Elisabeth Margaretha Drach, * 8.3.1624, = 29.4.1687. Eltern: Hans Conrad
Drach, Stadtschultheiß in Oppenheim, und Anna Elisabeth Leudt von Ha-
chenburg. 72032930︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Esaias Philipp, * Frankfurt, Main 19.1., ∼ 25.1.1646, = Frankfurt, Main
6.12., r 9.12.1710, Jurist, stud. Tübingen, 1677 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein, 1690 Nachfolge seines Vaters als Syndicus der Stadt
Frankfurt, 72004308
∞ I. Frankfurt, Main 14.11.1676

Maria v.Glauburg, * 1640, = 1680, s. S. 393. 72004307
∞ II. Frankfurt, Main 6.12.1682
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Eva Maria von Hilten, = 28.4., r Frankfurt, Main 2.5.1697, Tochter von
Johann Philipp von Hilten. Witwe des Johann Caspar Witzel.72032931

aus 1. Ehe:

1) tochter.72032932

2) Anna Catharina,72032933
∞ 1707
Johann Philipp Martin Fabritz von Westerfeld, = 1735.72032934

aus 2. Ehe:

3) Anton Philipp,∼ Frankfurt, Main 7.8.1694, r Frankfurt, Main 12.10.1721,
stud. Jena, Lic. jur., Syndikus der Stadt Frankfurt, Letzter der Fami-
lie Glock. Er war Sammler von Münzen; seine Sammlung wurde nach
seinem Tod von seiner Frau an die Frankfurter Stadtbibliothek gestiftet
und bildete den Ursprung für die heutige Münzsammlung des Histori-
schen Museums1,72005246
∞ Frankfurt, Main 9.10.1720
Catharina v.Kellner, * 1696, = 1749, s. S. 668.72005245

2. Marie Margaretha, * Frankfurt, Main 26.6.1653, = Frankfurt, Main 8.10.1677,72032935
∞ Frankfurt, Main 10.10.(1675/1676)
Wilhelm Persbecher, * 1653, = 1706, s. S. 991.72032936

3. Maria Elisabetha,72032937
∞ 26.7.1670
Hieronymus Schneider, * 1642, = 1678, s. S. 1197.72033674

4. Anna Catharina, * 31.1., ∼ Frankfurt, Main 31.1.1660, = Frankfurt,
Main 7.11., r 10.11.1725,72005224
∞ Frankfurt, Main 19.8.1680

Johann v.Kellner, * 1652, = 1719, s. S. 667.72005223

5. 4 töchter, = als Kind.72032939

1 Bürgerliche Sammlungen in Frankfurt 1700-1830, Katalog des Historischen Museums
Frankfurt 1988, S. 17f.



Kapitel 105

Göbel

Wappen: ...

nn Göbel, 72036430︷ ︸︸ ︷
1. Stefan, = 1533, handelt mit Wein und Stockfisch, 1520 Ratsherr, 1525
Jüngerer Bürgermeister, 1529 Schöffe, resigniert 1532 (einer der wenigen
Ratsherren und Schöffen des 16. Jahrhunderts, die nicht der Gesellschaft
Alten-Limpurg oder Frauenstein angehört haben), 72036431
∞ Anna Schiller, aus Lüneburg. Sie heiratet am 25.3.1535 in zweiter Ehe
den Florentiner Kaufmann Lorenz de Villani1. 72036432

1) Apollonia, 72003082
∞ 21.2.1541

Christoph Völcker, = 1569, s. S. 1451. 72003081

2) Steffan, * 1503, 72034951
∞ 22.2.1557
Anna Leimberger, s. S. 754. 72034950

(1) Anna, * 1557, 72036433
∞ Johann v.Schweppenhausen. 72036434

(2) Stephan, * 1558. 72036435

(3) Marie, * 1560. 72036436

(4) Sophie, * 1564. 72036437

2. Conrad, = 28.12.1568, Büchsenmeister, 72036438

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. I, S. 293f.
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∞ Veronica Drach. Eltern: Conrad Drach zu Dieburg und Catharina Beyer.
72036439

Sohn:

Nicolaus,72002883
∞ Agnes v.Stralenberg, * 1546, s. S. 1380.72002882



Kapitel 106

Goertzke

Aufnahme ins Haus Limpurg 1965
(Einheirat 1952: v. Bodelschwingh)
Erloschen 1997

Ev. – Brandenburgisches Adelsgeschlecht, dessen Stammvater Jüris v. Goertz-
ke 1377 zuerst urkundlich nachweisbar ist.

Wappen: In Silber ein gold-bewehrter schwarzer Adlerkopf, besteckt mit drei
(rot, blau, rot) Straußenfedern (wahrscheinlich früher ein Falkenkopf mit fe-
dergeschmückter Kappe). Helmzier: Der Adlerkopf wie im Schilde. Decken:
rot-silbern.
GHdA, Adelige Häuser A, XIII (1975).
Adelslexikon, Bd. IV (1978).
HK

Hans Albrecht Alexander v.Goertzke, * Kantow, Kr. Ruppin 7.4.1843, = Ber-
lin 19.8.1883, Pächter von Groß- und Klein-Beuthen Kr. Teltow, Kgl. Preuß.
Hauptmann, 72007338
∞ Berlin 31.7.1871
Luise v.Ribbeck, * Horst 18.12.1848, = Berlin 3.2.1920. Eltern: Friedrich v.
Ribbeck, Herr auf Horst und Blumenthal, und Luise v. Platen. 72007339︷ ︸︸ ︷
Wilhelm Adolf Albrecht, * Groß-Beuthen 4.3.1875, = Kiel 18.11.1961, Herr
auf Groß- und Klein-Beuthen (993 ha), Rechtsritter des Johanniter-Ordens, 72007340
∞ Berlin 19.10.1904
Leontine v.Weiher, * Rastatt 4.7.1878, = Kiel 25.2.1954. Eltern: Karl v. Wei-
her, Herr auf Zemmin, Kgl. Preuß. Oberstleutnant, und Hedwig v. Treskow.

72007341︷ ︸︸ ︷



404 KAPITEL 106. GOERTZKE

Sohn:

Friedrich Adolf Eugen, * Groß-Beuthen 28.9.1912, = Klagenfurt 9.9.1997,
Kapitänleutnant a. D., Forstwirt, Ehrenritter des Johanniter-Ordens,
Aufnahme ins Haus Limpurg 1965,72007342
∞ I. Albersdorf 13.5.1942

Friedgard v.Ludowig, * Petersdorf bei Lensahn in Holstein 16.6.1917,
= Neustadt in Holstein 25.9.1944. Eltern: Friedrich v. Ludowig, Herr
auf Petersdorf, Major, und Hildegard v. Livonius.72007343
∞ II. standesamtlich Schloß Thalenstein in Kärnten 30.11.1952

Mechthild v.Bodelschwingh, * 1909, = 1971, s. S. 131.72007153



Kapitel 107

Goethe

Wappen: ...

Hans Christian Goethe, * Berka 1633, = Artern 6.8.1694, lernt in Sangerhau-
sen, Hufschmied in Artern, 1688 Mitglied des Rats in Artern, 72033415
∞ I. Artern c.1656
Sibylla Werner, * Artern 1635, = v.25.9., r Artern 25.9.1689. 72033416
∞ II. Artern 16.2.1690
Martha Ludwig, = v.19.9., r Borxleben 19.9.1722, 1.Ehe: Hinken u. Würt-
tenberg. 72033417︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Friedrich Georg, * Artern 7.9.1657, = Frankfurt 10.2., r 13.2.1730, Goehtes
Großvater väterlicherseits; zunächst Schneidermeister, kommt nach Wande-
rung in Frankreich nach Frankfurt und erwirbt 1687 das Frankfurter Bürger-
recht; durch seine zweite Ehe wird er Gasthalter im Weidenhof und kommt
dadurch zu so erheblichem Vermögen, dass sein Sohn (Goethes Vater) als
Privatier leben kann, 72033418
∞ I. Frankfurt 18.4.1687
Anna Elisabeth Lutz, * Frankfurt 19.3.1657, = Frankfurt 4.8.1700, Tochter
des Frankfurter Schneidermeisters Lutz. 72033419
∞ II. Frankfurt 4.5.1705
Cornelia Walther, * Frankfurt 17.9.1668, = Frankfurt 26.3.1753, r 28.3.1754,
Goethes Großmutter väterlicherseits; in erster Ehe mit Johann Schellhorn,
Wirt des Weidenhofs, verheiratet. Sie bringt den Weidenhof mit in ihre zweite
Ehe, dessen Betrieb familiengeschichtlich die Grundlage für das bedeutende
Vermögen der Familie Goethe ist, das dem gemeinsamen Sohn, Johann Cas-
par Goethe, eine Existenz als Privatier ermöglicht. 72033420
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︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Bartholomäus, * Frankfurt 20.3.1688, = Frankfurt 1690.72033421

2. Johann Michael, * Frankfurt 16.3.1690, = Frankfurt 4.3.1733, von ihm
heißt es, er sei ”blödinnig”.72033422

3. Johann Jacob, * Frankfurt 7.12.1694, = Frankfurt 8.9.1717, Handlungs-
diener.72033423

4. Hermann Jacob, * Frankfurt 14.5.1697, = Frankfurt 30.12.1761, Zinngie-
ßermeister, 1747 Ratsherr auf der dritten Bank,72033424
∞ Frankfurt 30.6.1722
Susanna Elisabetha Hoppe, * Frankfurt 10.7.1704, = Frankfurt 22.8.1778,
Tochter des Schneidermeisters Hoppe.72033425

1) Anna Elisabeth, * Frankfurt 24.10.1724, = Frankfurt 22.4.1755.72033426

2) Cornelie, * Frankfurt 7.7.1726, = Frankfurt 16.5.1799,72033427
∞ I. Frankfurt 27.11.1749
Ulrich Thomas Streng, * Frankfurt 27.12.1712, = Frankfurt 22.12.1777.72033428
∞ II. Frankfurt 17.12.1778
Johann Scherer, * Frankfurt 4.9.1732, = Frankfurt 28.10.1788.72033429

3) Johann Friedrich, * Frankfurt 16.9.1728, = Frankfurt 5.10.1733.72033430

4) Sophie Margarethe, * Frankfurt 11.2.1731, = Frankfurt 24.3.1761,72033431
∞ Frankfurt 1.2.1752
Ehrenreich Reichard, * Frankfurt 12.4.1712, = Frankfurt 15.11.1788, ev.
Pfarrer.72033432

5) Joachim, * Frankfurt 28.9.1732, = Frankfurt 15.10.1733.72033433

6) Sabina Margaretha, * Frankfurt 10.8.1734, = Frankfurt 23.2.1798,72033434
∞ Frankfurt 2.10.1753
Simon Friedrich Küstner, * Frankfurt 15.12.1722, = Frankfurt 9.1.1780,
Bürgerlicher Leutnant.72033435

7) Johann Caspar, * Frankfurt 1.8.1737, = Frankfurt 14.2.1742.72033436

5. Johann Nicolaus, * Frankfurt 8.7.1700, = Frankfurt 3.4.1705.72033437

aus 2. Ehe:
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6. Anna Sybilla, * Frankfurt 25.6.1706, = Frankfurt 13.7.1706.72033438

7. Johann Friedrich, * Frankfurt 23.9.1708, = Frankfurt 20.10.1727.72033439

8. Johann Caspar, * Frankfurt 29.7., ∼ Frankfurt 31.7.1710, = Frankfurt
25.5., r 27.5.1782, Goethes Vater; Jurist, J.U.D.; erwirbt 1742 den Titel
eines Kaiserlichen Rats: lebt als Privatier von ererbtem Vermögen; widmet
sich ganz seinen musischen Interessen und der Erziehung seiner Kinder1, 72033440
∞ Frankfurt, Main 20.8.1748
Catharina Textor, * 1731, = 1808, s. S. 1394. 72033441

1) Johann Wolfgang, * Frankfurt 28.8.1749, = Weimar 22.3.1832, Dich-
ter, bedeutendster Vertreter der Weimarer Klassik, 10.4.1782 Reichs-
adelsstand (auf weitere biographische Einträge und Fußnotenverweise
wird angesichts der Fülle des allgemein zugänglichen Materials zu Goe-
the hier verzichtet), 72033442
∞ Weimar 19.10.1806
Johanna Christiane Sophia Vulpius, * Weimar 1.6.1765, = Weimar 16.7.1816.72033443

(1) Julius August Walter, * Weimar 25.12.1789, = Rom 27.10.1830,
Weimarer Geh. Rat und Kammerherr, 72033444
∞ Weimar ?.4.1817/17.6.1817
Ottilie Wilhelmine Ernestine Henriette v.Pogwitsch, * Danzig 31.10.1796,
= Wien 26.10.1872. 72033445

a. Wolfgang Walter, * Weimar 9.4.1818, = Leipzig 15.4.1885, sächsi-
scher Kammerherr, 28.8.1859 Weimarischer Freiherrnstand, 4.2.1861
preußische Anerkennung. 72033446

b. Max Wolfgang, * Weimar 18.9.1820, = Leipzig 20.1.1883, Dr.
jur., preuß. Legationsrat, 28.8.1859 Weimarischer Freiherrnstand,
4.2.1861 preußische Anerkennung. 72033447

c. Alma Sedina Henriette Cornelie, * 29.10.1827, = Wien 29.9.1844,
am Typhus verstoben. 72033448

(2) sohn, * 14.10.1791. 72033449

(3) tochter, * 24.11.1793, = 4.12.1793. 72033450

(4) sohn, * 1.11.1795, = 18.11.1795. 72033451

(5) Cathinca, * 18.12.1802, = 18.12.1802. 72033452

1 Ernst Beutler, Der kaiserliche Rat, in: Briefe aus dem Elternhaus – Johann Caspar
Goethe; Cornelia Goethe; Catharina Elisabeth Goethe, Zürich 1960 S. 11-185 (Neuauflage
Frankfurt, Leipzig 1997); Doris Hopp (Hg.), ”Goethe Pater”. Johann Caspar Goethe (1710-
1782), Freies Deutsches Hochstift - Frankfurter Goethe-Museum 2010.
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2) Cornelie Friedericke Christine, * Frankfurt, Main 7.12.1750, = Em-
mendingen, Baden 8.6.1777,72033453
∞ Frankfurt, Main 1.11.1773
Johann Schlosser, * 1739, = 1799, s. S. 1190.72033454

3) Hermann Jacob, * Frankfurt, Main 26.11.1752, = Frankfurt, Main
13.1.1759.72033455

4) Catharina Elisabeth, * Frankfurt, Main 9.9.1754, = Frankfurt, Main
22.1.1756.72033456

5) Johanna Maria, * Frankfurt 29.3.1757, = Frankfurt 11.8.1759.72033457

6) Georg Adolf, * Frankfurt 15.6.1766, = Frankfurt 18.2.1767.72033458



Kapitel 108

Goldast von Heimensfeld

Wappen: ...

Heinrich Goldast von Heimensfeld, Kaufmann in Zürich und Gutsbesitzer in
Bischofszell im Thurgau in der Schweiz, 72036440
∞ Cleopha Gonzbach, von St. Gallen. 72036441︷ ︸︸ ︷

1. Jakob, * Bischofszell c.1565, r Frankfurt, Main 28.6.1636, (im Begräbni-
seintrag der Witwe:

”
Jacob Guldenast von Haymisfeldt“), 1590 Bürger in

Frankfurt, Hausmeister im Leinwandhaus, dem bedeutendsten Frankfurter
Kaufhaus für den Leinwandhandel. Eltern: Heinrich Guldenast v. Haymis-
feldt, Kaufmann in Zürich und Gutsbesitzer in Bischofszell, und Cleopha
Gonzenbach aus St. Gallen, 72005046
∞ I. Cornelia Stalburg, = 11.12., r 13.12.1611, illegitime Tochter des Kraft
Stalburg. Eltern: Kraft Stalburg und (s. S. 1275). 72036443
∞ II. Frankfurt, Main 27.7.1612
Margretha Stalburger, * 1573, = 1639, s. S. 1292. 72005044

2. Melchior, * 1576, = Gießen? 1635, war unbemittelt und lebte von der
Schriftstellerei und sei nach verschiedenen Stationen zuletzt Kanzler der
Universität Gießen gewesen, 72001400
∞ 11.10.1612
Sophia Jeckel, * 1586, = 1630, s. S. 621. 72001399

Tochter:

Marie Agathe, = 1701, 72037001
∞ 1667
Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1637, = 1712, s. S. 281. 72001215
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Kapitel 109

Goldstein

Wappen: ...

Markolf Goldstein, 72040437
∞ Guda N. 72040438︷ ︸︸ ︷
Johann, = n.1240, Fernhandelskaufmann, 1222 wird er als einer der frühesten
Schöffen in Frankfurt genannt. 1232 verlangt ein vornehmer Hofdiener des
Königs seine Tochter (vermutlich Gertudis) zur Frau; Johann erreichte vom
König jedoch eine Urkunde, die besagte, dass kein Bürger der vier wetteraui-
schen Städte (neben Frankfurt: Wetzlar, Friedberg und Gelnhausen) künftig
mehr dem Heiratszwang unterliegen sollte. Für die frühe Verfassungsgeschich-
te der Städte war dies eines der bedeutendsten Privilegien1, 72040439
∞ Gertrudis Goldstein. 72040440︷ ︸︸ ︷

1. Gertrudis, vermutlich war sie es, die von einem königlichen Hofdiener zur
Frau begehrt wurde, wogegen sich ihr Vater (siehe bei diesem) erfolgreich
zur Wehr setzte. 72040441

2. Johann, = 1294, kommt als Schöffe vor 1254 bis 1291, 72040442
∞ Alheid N. 72040443

Sohn:

Wortwein, = 1326/1332, gen. an der Ecken, Schöffe von 1309 an, 72040451

1 Johann Friedrich Böhmer (Hg.), Friedrich Lau (Bearbeiter), Codex diplomaticus
Moenofrancofurtanus. Urkundenbuch der Reichsstadt Frankfurt, Frankfurt 1901/1905
(Neudruck: Glashütten 1970), Bd. 1, Nr. 94; Felicitas Schmieder, Die mittelalterliche Stadt,
3. Aufl., Darmstadt 2012, S. 88.
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∞ II. 1310
Gudula zum Hohenhaus, = 1341, s. S. 521.72003673

aus 1. Ehe:

(1) Rullmann, = v.1342,72040453
∞ Clara Knoblauch, s. S. ??.72040565

a. Rullmann.72040454

b. Heinrich, = n.1338, Ratsmann 1338.72040455

c. Conrad, = v.1348.72040456

d. Johann, = n.1357, vor 1344 Ratsmann, er erbaute 1348 mögli-
cherweise das Schloss Goldstein zwischen Niederrad und Schwan-
heim2,72040457
∞ I. 1342
Kusa N.72040458
∞ II. 1348
Ryle Wezlar zu Wedel.72040459
aus 1. Ehe:

a) Guda, = Frankfurt, Main 3.12.1371, ihre Grabplatte zu-
sammen mit der ihres Mann ursprünglich in der (heute nicht
mehr existierenden) Michaelskapelle, heute im Nordschiff des
Doms,72003323
∞ 1357

Johann v.Holzhausen, = 1393, s. S. 538.72003322

b) Adelheid, = n.1407,72040460
∞ I. Eberhard Dadinhoffer, = n.1371, aus Wetzlar.72040461
∞ II. Johann Beiner von Wezlar, Schöffe in Wetzlar.72040462
aus 2. Ehe:

c) Heinrich, = v.1387,72040463
∞ 1372
Guda Ovenbach, = 1415, s. S. 984.72040464

(a) Elsa, = n.1379, lebt 1379, stirbt jung.72040465

(b) Ryle, = v.1397,72035559
∞ n.1393

Engel Brun zu Brunfels, = 1428, s. S. 172.72003351

(c) Heinrich, = 1428, 1410 Schöffe, der Letzte seiner Familie
(ültimus Stirpis”, Fichard),72040466
∞ I. Barbara im Steinhaus, = v.1414.72040467

2 Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, Bd. 3, 1914, S. 335-340.
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∞ II. 1421
Hebel zu Lichtenstein. 72040468

aus 1. Ehe:

aa. Anna, Mutter?, 72036726
∞ 1435/1439
Johann v.Schwarzenberg, * 1415, = 1442, s. S. 1232. 72036725

bb. Guda, = 1480, Mutter?, 72032016
∞ 1446

Engel Ergersheim, = 1473, s. S. 265. 72032015

d) Hert, = 1412, 1382 Ratsmann, 1402 Schöffe; er verkauft
1397 die Goldsteinsche Hälfte des Goldsteins, 72040471
∞ 1385
Runzel N, = 1396. 72040472

e) Elsa, = 1427, 1379 Klosterfrau zu St. Katharinen. 72040473

f) Rilinde, = n.1405, Klosterfrau zu denn Weißfrauen. 72040474

(2) Metze, 72040476
∞ 1333
Conrad von Bewenstein. 72040477

(3) Jutta, 72040478
∞ nn von Marbach. 72040479

(4) Heinrich, = n.1342, 72040480
∞ Engele N. 72040481

(5) Adelheid, = n.1340, 72040482
∞ Arnold v. Glauburg. 72040483

aus 2. Ehe:

(6) Ortwin, = 1379, Kanonikus zu Beata Virgine ad gradus zu
Mainz. 72040484

(7) Eberhard, = v.1347, lebt 1334 als Kanonikus zu Aschaffenburg. 72040485

(8) Wigel, = v.1347. 72040486

(9) Rilinde. 72040487
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Kapitel 110

Grambs

Wappen: ...

Michael Grambs, 72035659
∞ Gertraud Müller. 72035660︷ ︸︸ ︷
Hans, zu Schalkau bei Coburg, 72035661
∞ Anna Schellhorn. Eltern: Heinz Schellhorn und Vheill Schiler. 72035662︷ ︸︸ ︷
Johann, = 1613, von Schalkau im Herzogtum Sachsen-Coburg, 72032698
∞ 1597
Barbara Wackerwald, ∼ 31.1.1567, = n.1626. Eltern: Brix Wackerwald, Kan-
nengießer, und Elisabeth N. Barbara war in erster Ehe verheiratet mit dem
Holzhändler Dominicus Holeisen. 72032699︷ ︸︸ ︷

1. Johann Georg, * 31.3., ∼ Frankfurt, Main 3.4.1600, = Frankfurt, Main
27.12.1668, nach Reisen in die Schweiz und Frankreich Handelsmann in
Frankfurt; wird 1626 als erster der Familie Grambs auf Frauenstein aufge-
nommen, 1636 Ratsherr, 1642 Jüngerer Bürgermeister, 1648 Schöffe, 1661
älterer Bürgermeister, 72032700
∞ I. Frankfurt, Main 3.2.1623

Maria Bebinger, = 1638, s. S. 69. 72032701
∞ II. 29.6.1640

Rosina Hopffer, = 1673. Eltern: Hieronymus Hopffer aus einer Augsburger
Geschlechterfamilie und Sabine Bachmeier. 72032702

aus 1. Ehe:
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1) Johann, * 23.9.1624, = 3.6.1680, Prediger der ev. Gemeinde zu Frank-
furt,72032703
∞ I. 27.6.1653
Maria Margaretha Dorscheus, = Frankfurt, Main 10.1.1657, Tochter von
Prof. Dr. theol. Dorscheus zu Straßburg, dann zu Rostock.72032704
∞ II. 1.2.1658
Anna Münch, = 1703, s. S. 915.72032705

aus 2. Ehe:

(1) Rosine Magdalena, * 1668, = 2.2.1749,72032706
∞ 1688
Martin Dieffenbach, * 1661, = 1709, s. S. ??.72032707

(2) Johann Georg, * Frankfurt, Main 1.8.1659, = 28.1.1694, Studium
der Theologie in Altdorf und Gießen, dazwischen Reise nach Nord-
deutschland und Holland; 1684-1686 Hofmeister von Johann Philipp
und Maximilian von Stalburg in Tübingen, 1686 Prediger der ev. Ge-
meinde in Frankfurt,72032708
∞ I. Frankfurt, Main 30.11.1686
Anna Catharina Grasser, = Frankfurt, Main 5.2.1690. Eltern: Johann
Grasser, Apotheker in Frankfurt, und Catharina zum Damm.72032709
∞ II. 12.1.1692
Anna Clara Düring, Tochter von Joh. Adolph Düring, Bierbrauer.72032710

aus 1. Ehe:

a. tochter, =jung.72032711

b. Johannes, * 10.1.1688, = 15.5.1759, Dr. med., 1734 Ratsherr,
1745 jüngerer Bürgermeister, 1747 Schöffe (wird in der Literatur
häufig mit seinem Verwandten Dr.med. Johann Jacob Grambs, 1694-
1742, verwechselt)1,72032712
∞ 1715

Christina Fischer, * 1691, = 1727, s. S. 300.72032713
Sohn:

Philipp Jacob, * 31.5.1720, = 22.2.1788, 1760 Ratsherr, 1766
Schöffe, resigniert 1779

”
wegen Mangel des Gehör“,72032714

∞ Anna Maria Burck, Tochter von Martin Burck.72032715
Sohn:

1 Erwähnung von Johann Grambs unter der Nr. 10 im Krönungszug von Kaiser Karls
VII. am 31.1.1742, in: Katalog Wahl und Krönung in Frankfurt am Main. Kaiser Karl VII.
1742-1745, Historisches Museum Frankfurt 1988, Bd. 2, S. 154-158.
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Johann Georg, ∼ 3.3.1756, = 5.12., r 8.12.1817, Advokat,
Kunstsammler (ein Großteil seiner Kunstsammlung kam 1817
ins Städelsche Kunstinstitut) (war nicht Mitglied auf Frauen-
stein)2. 72032716

aus 2. Ehe:

c. Emilie Marie, * 1688, = 1745, Abstammung unsicher, 72032717
∞ I. 1707
Philipp Jacob Arnold, = 1714, Dr.med., Arzt. 72035663
∞ II. 1727
Georg Melber, = 1736. 72035664

(3) Anna Sybilla, = 1674. 72035665

2) Barbara, ∼ 11.5.1626. 72035666

3) Ursula, ∼ 18.10.1627. 72035667

4) Georg Tilmann, * Frankfurt, Main 28.1.1629, = Frankfurt, Main
6.3.1684, Holzhändler, 1672 Ratsherr, 1679 jüngerer Bürgermeister, 1680
Schöffe, 72032718
∞ I. Frankfurt, Main 14.2.1659

Anna Münch, = 1670, s. S. 915. 72032719
∞ II. Frankfurt, Main 4.9.1671
Anna Weitz, = 1682, s. S. 1505. 72035962

aus 1. Ehe:

(1) Johann Heinrich. 72033459

(2) Anna Maria, * 11.6.1661, 72033460
∞ I. 13.1.1680

Johann Zang, * 1661, = 1693, s. S. 1548. 72033714
∞ II. Joachim Wilhelm von Clauenburg, = 7.2.1708, Obrist und Kom-
mandant zu Frankfurt. 72035675

(3) Gerhard, * Frankfurt, Main 1665, = 14.1.1696, Studium, dann
Holzhändler in Frankfurt, 72032940
∞ 14.6.1688/14.1.1696
Susanna Tabor, * 1671, = 1696, s. S. 1391. 72032941

(4) Maria Philippine, = Frankfurt 23.7.1689, 72033462
∞ 23.6.1685

Johann Werlin, * 1663, = 1741, s. S. 1508. 72033025

2 ISG: S2/14925; Hüsgen, Artistisches Magazin 1790; ISG: drei Archivkartons mit
Nachlassakten 1817/566 u. 1818/680.



418 KAPITEL 110. GRAMBS

(5) Anna Rosina, * 29.8.1676, = 9.10.1731,72032942
∞ I. 19.7.1693
Johann Tabor, * 1666, = 1698, s. S. 1391.72032943
∞ II. 1703
Johann Georg Lang zu Dornberg, = 1743, hessen-darmstädtischer Rent-
meister.72032944

aus 2. Ehe:

5) Rosina Magdalena, * 17.10.1641, = 23.1.1727 ,72032721
∞ I. Joh. Thomas Köth, * Friedberg 1639, = 1666, Magister, Prediger.72032722
∞ II. 2.12.1667
Johann Sparr, * 1630, = 1708, s. S. 1267.72032723

6) Johann Jacob, * Frankfurt, Main 26.12.1644, = 10.11.1713, nach
Handlungslehre in Augsburg und Reise nach Italien Übernahme der
väterlichen Handlung, 1693 Ratsherr, 1701 jüngerer Bürgermeister, 1705
Schöffe. Er muss ein Verfahren anstrengen, um auf Frauenstein aufge-
nommen zu werden3,72032724
∞ 12.12.1671

Maria von Heyden, * 1650, = 1686, s. S. 512.72032725

(1) 3 söhne, = jung.72032726

(2) 2 töchter, = jung.72032727

(3) Barbara,72032728
∞ 25.8.1705
Nikolaus Saltzwedel, Apotheker in Frankfurt.72032729

(4) Rosina Magdalena, = 2.8.1713,72032730
∞ 26.8.1705
Johann Gerhard Hebenstreit, Frankfurter Handelsmann.72032731

(5) Anna Catharina, = n.1737,72032732
∞ 1715
Johann Conrad Brunn, = 1729. Eltern: Johann Brun und Anna Cless
(s. S. 190).72035676

7) Marie Philippine,72035668
∞ Balthasar Staplag, * 12.3.1623.72035669

8) Georg Daniel.72035670

9) M. Margarethe.72035671

3 ISG: Alten-Limpurg/Frauenstein Akten des Rats 1.
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10) Johann Georg. 72035672

11) Susanna Elisabeth. 72035673

12) Johann Anselm. 72035674

2. Heinrich, = 2.6.1677, aufgenommen auf Frauenstein 1635, Holzhändler
im Widder in der Saalgasse, 72032733
∞ 1634

Ursula Hock, s. S. 518. 72032734

1) Konrad, = v.1695, Jurist. 72032735

2) Heinrich Christian, = 6.4.1723, Handelsmann, 72032736
∞ 1684
Juliane Maria Dettert, = 1699. 72032737

(1) Konrad, = 1731, Handelsmann. 72032738

(2) Heinrich Christian, = 1746, Weinschenk, 72032739
∞ 1722
Susanna Elisabeth Wetzel, = 1737. 72035677

a. Conrad, * 1731. 72035679

b. Heinrich Christian, * 1733. 72035680

c. Philipp Wilhelm, * 1735. 72035681

d. Amalia Maria, * 1737, 72035682
∞ Georg Hölzel, Tuchbereiter. 72035683

(3) Bernhard Simon, Goldschläger. 72032740

(4) Johann Jacob, * 2.8.1694, = 5.12.1742, Mediziner, Lehrer des Arz-
tes und Stifters Johann Christian Senckenberg, baute in Frankfurt
eine Anatomie auf (war nicht Mitglied auf Frauenstein) (wird in der
Literatur häufig mit seinem Verwandten Dr. med. Johannes Grambs,
1688-1759, dem Ratsherrn und Schöffen verwechselt.). 72035678
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Kapitel 111

Greiff

Wappen: ...

Hartmann Greiff, = v.1485, 72037580
∞ Greda Pfaff. 72037581︷ ︸︸ ︷
Hartmann, = 1516, 1459 Bürger in Frankfurt, Krämer, 1484 Ratsherr der
dritten Ratsbank, resigniert 1511, 72037582
∞ Elisabeth am Steg, Tochter des Jacob am Steg zu Kronberg. 72037583︷ ︸︸ ︷
Hartmann, = 27.1.1528, Tuchkrämer, 1511 Ratsherr der dritten Ratsbank,
resigniert 1525, 72033586
∞ I. Dorothea Steinheimer. Eltern: Johann Steinheimer und Catharina. Ver-
wandtschaft mit der Frauensteiner Familie Steinheimer ist nicht feststellbar.

72037584
∞ II. 1495
Margarethe Orth, s. S. 978. 72033585
∞ III. Elisabeth Nese. 72037585︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Hartmann. 72037586

2. Dorothea. 72037587

3. Elisabeth. 72037588

4. Margarethe, = n.1510. 72037589

aus 2. Ehe:
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5. Hartmann, * 149?, = 1551, Tuchkrämer, 72035121
∞ Elisabeth Scheid, s. S. 1182.72035120

Tochter:

Hartmann.72037590

6. Jakob, = 1563, Krämer,72037591
∞ I. 1520
Merge (Maria) Blarock, = 1550. Eltern: Johann Blarock zum Krachbein,
Rechenschreiber, und Beatrix Ritter.72037592
∞ II. 25.5.1551
Maria Sturm, = 1578. Eltern: Johann Sturm, Landschreiber zu Kreuznach,
und Elisabeth Richel.72037593

aus 1. Ehe:

1) Jakob, * 1521.72037594

2) Hartmann, * 1522.72037595

3) Johann, * 1523.72037596

4) Elisabeth, * 1524.72037597

5) Catharina, * 1526.72037598

6) Anna, * 1527.72037599

7) Susanna, * 1528.72037600

8) Margarethe, * 1530.72037601

9) Philipp, * 1532.72037602

10) Peter, * 1534.72037603

11) Catharina, * 1535.72037604

12) Beatrix, * 1537.72037605

13) Margarethe, * 1541.72037606

aus 2. Ehe:

14) Jacob, ∼ 16.6.1552, = 1571.72037607
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15) Nicolaus, * 30.9.1554, = 24.3.1601, 1580 Ratsherr, 1585 und 1590
Jüngerer Bürgermeister, 1591 Schöffe, 1597 Älterer Bürgermeister; 1578
kauft Nicolaus Greiff das traditionsreiche Haus Braunfels an der Neuen
Kräme und lässt es großzügig umbauen; in der Folge erlebt das Haus eine
glanzvolle Zeit und dient Fürsten und Königen als Absteige; die Erben
des Nicolaus verkaufen das Haus mehr als hundert Jahre später im Jahr
1694 an die Gesellschaft Frauenstein1, 72001980
∞ 17.7.1577
Maria v.Neuhaus, * 1557, = 1615, s. S. 938. 72001979

(1) Nicolaus, * 1578, = 1618/1638, Jurist, J.U.D.; 1606 Ratsherr, 1609
Schöffe, 1615 Älterer Bürgermeister, resigniert 1615; ein 1613 gemein-
sam mit seinem Bruder Johann Jacob eingereichter Antrag auf Re-
zeption in die Ganerbschaft Alten-Limpurg wird dort abgelehnt, wohl
weil der Großvater Krämer war, 72003232
∞ Frankfurt, Main 16.8.1602

Maria Wiedtmann, * 1572, = 1645, s. S. 1518. 72003231

a. Nicolaus Ulrich, * 1603, = 1604. 72037608

b. Georg Hartmann, * 1605, = 1686, Leutnant in Frankfurt, 72034708
∞ 1646
Anna Uffsteiner, * 1617, s. S. 1433. 72003003

a) Ursula Catharina, * 1647, = 1647. 72037609

b) Maria Ursula, * 1649, = 18.10.1732, gemeinsam mit ihrer Schwe-
ster (und anderen Miteigentümern) erbt sie den von ihrem Urgroß-
vater erworbenen Großen Braunfels und verkauft ihn 1694 an die
Gesellschaft Frauenstein2, 72003283
∞ 24.10.1694
Johann v.Wunderer, * 1655, = 1732, s. S. 1540. 72003281

c) Maria Adelheid Rosine, * 1657, = 1731, gemeinsam mit ihrer
Schwester (und anderen Miteigentümern) erbt sie den von ihrem
Urgroßvater erworbenen Großen Braunfels und verkauft ihn 1694
an die Gesellschaft Frauenstein3. 72037610

c. Jacob Ulrich, = 1629, starb in dänischen Kriegsdiensten. 72037611

d. Maria Stephania, * 1609, = 1680. 72037612

1 Rudolf Jung und Julius Hülsen, Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, 3. Band,
Frankfurt 1914, S. 62f.

2 Rudolf Jung und Julius Hülsen, Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, 3. Band,
Frankfurt 1914, S. 63.

3 Rudolf Jung und Julius Hülsen, Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, 3. Band,
Frankfurt 1914, S. 63.
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e. Philipp Daniel, * 1611, = 1628.72037613

f. Margarethe Elisabeth, * 1613, = 1625.72037614

g. Maria Jacobe, * 1615, = 1635.72037615

(2) Johann Jacob, * 1579, = 1623, Jurist, J.U.D.; ein 1613 gemeinsam
mit seinem Bruder Nicolaus eingereichter Antrag auf Rezeption in
die Ganerbschaft Alten-Limpurg wird dort abgelehnt, wohl weil der
Großvater Krämer gewesen war,72036951
∞ 10.2.1606
Barbara Degenhard, = 1658, s. S. 204.72036950

a. Maria Margarethe, ∼ 27.1.1607, = 1689.72037616

b. Anna Kunigunde, * 1608, = 1609.72037617

c. Johann Philipp, * 22.3.1610, = 28.3.1682.72037618

d. Anna Rosina, * 1612, = 1693,72001063
∞ 4.2.1661

Johann Bromm, * 1612, = 1680, s. S. 167.72001062

e. Johann Reinhard, * 1613, = 1635.72037619

f. Hector Achill, * 1614.72037620

g. Johann Achill, * 1619, = 1683.72037621

h. nn, * 1617, = 1617.72037622

(3) Maria, * 1580, = 1605,72037623
∞ Johann Caspar Weber, im Rat zu Worms.72037624

(4) Anna Catharina, * 1583, = 1604.72037625

(5) Johann Philipp, * 1587, = 1608.72037626

(6) Johann Hartmann, * 1591, = 1591.72037627

(7) Hieronymus, * 1592, = 1593.72037628

(8) Elisabeth, * 1593, = 1605.72037629

(9) Hartmann Ulrich, * 1594, = 1614/15.72037630

(10) Margaretha, * 1596, = 1630,72003122
∞ 8.7.1616

Johann Völcker, * 1592, = 1640, s. S. 1453.72003121

(11) Max, * 1598, = 1598.72037631

7. Peter, = n.1510.72037633

8. Elisabeth.72037634

aus 3. Ehe:



425

9. Elisabeth, = 1574,72037635
∞ 1528
Hans Sensenschmid, Münzwardein; Sohn des Schöffen Hans Sensenschmid
zu Siegen. 72037636
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Kapitel 112

Großjohann

Wappen: ...

Johann Großjohann, der Alte (zu Winsberg), 72041357︷ ︸︸ ︷
1.♣ Eilchen, = n.1491, 72041358
∞ v.1462
♣ Jacob Budener, = 1491, s. S. 175. 72041321

2. ♣ Johann, = 1475, Ratsherr, 1460 Jüngerer Bürgermeister, 72041359
∞ Elsa Großjohann, als Ehefrau des Johann Großjohann unsicher; wahr-
scheinlich Tochter des Johann Wellin. 72041360

Tochter:

Greda, 72032133
∞ I. 1498
Ruprecht Monis, = 1509, s. S. 894. 72032132
∞ II. Hans Georg. 72041361
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Kapitel 113

Grünberger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hermann Grünberger, zu Sachsenhausen, 72034870
∞ Catharina N. 72034871︷ ︸︸ ︷
Hans, 72034872
∞ 1436
Gerhus Scheffer von Ostheim, = n.1462. 72034873︷ ︸︸ ︷

1. Stephan, = 1498, zunächst Handlungsdiener der Stalburg, dann eigenständig
als Unternehmer tätig, 1483 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034874
∞ 1483

Margarethe Schaffner gen. Grußez, = 1500, s. S. 1177. 72032663

1) Stephan, = 10.9.1531, 1510 Ratsherr, 1520 Jüngerer Bürgermeister,
1527 Schöffe, 1529 Älterer Bürgermeister. Durch eine testamentarisch
hinterlassene Summe wurde der städtische Almosenkasten bedeutend
aufgewertet. 72034875

2) Jacob, = c.1524, 72034876
∞ 1504

Catharina v.Winterheim, v.Winternheim?. (sie ∞ 2. Sebastian Ziepf
s. S. 1563) 72034877
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(1) Veronica, = v.1548, 72034878
∞ I. 28.4.1544

Bartholomäus Steinheimer, = 1555, s. S. 1347.72035238

(2) Margaretha,72034879
∞ Michael Freysch.72034880

(3) Philipp, = 1538, der Letzte seiner Familie.72034881

2. Heinrich, Dechant am Liebfrauenstift.72034882

3. Jost, = 5.2.1504, 1483 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,72034883
∞ Elsa Märckel, = 1509, s. S. 843.72034964

1) Jost, = 1519,72034884
∞ 1511

Margaretha Assenheimer, s. S. 29.72034728

(1) Margarethe,72034885
∞ 1532
Kilian Eller, zu Mainz.72034886

(2) Ursula,72034887
∞ 16.7.1533

Johann Eller, = 1551, s. S. 256.72034840

2) Margarethe,72032183
∞ 1511

Heinrich vom Rhein, * 1477, = 1536, s. S. 1051.72032180

3) Johann, = 1530, im Antwerpenhandel tägig, 1517 Aufnahme in die
Gesellschaft Alten-Limpurg,72000996
∞ 1517

Anna Bromm, * 1498, = 1557, s. S. 163.72000995

(1) Elisabeth, * Frankfurt, Main 19.11.1518, r Frankfurt, Main 27.3.1574,72005278
∞ Frankfurt, Main 28.1.1539

Johann Fichard, * 1512, = 1581, s. S. 290.72005277

(2) Ursula, = 1572,72034888
∞ 24.11.1540

Carl Kühorn, * 1515, = 1580, s. S. 732.72036501

4) Wygel, = c.1538,72034890
∞ Margarethe Rosenlecher, s. S. 1077.72034891
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Guldenschaff I

Wappen: ...

Heilmann Guldenschaff, der Familienname nach dem Namen des Hauses zum
Guldenschaff, 72041362︷ ︸︸ ︷

1. Hertwin, = 1401, Goldschmied, gemeinsame Werkstatt mit seinem Bru-
der Siegfried, Ratsherr und Schöffe, 72041363
∞ Jutta N. 72041364

2. Siegfried, = 1425, Goldschmied, gemeinsame Werkstatt mit seinem
Bruder Hertwin; er erscheint auf der ersten (in einer Abschrift erhaltenen)
Mitgliederliste der Gesellschaft Frauenstein von 1408, 72041365
∞ I. Aila N. 72041366
∞ II. 1398
Jutta N. 72041367

aus 1. Ehe:

Tochter:

Kathrina, Mutter?, 72041368
∞ Peter Vorkauff von Gelnhausen, = n.1408, erscheint als Peter von
Gellnhausen auf der ersten Mitgliederliste der Gesellschaft Frauen-
stein von 1408. 72041369

3. Hilla, 72041370
∞ Cuntz Clopfheim. 72041371
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Kapitel 115

Guldenschaff II

Wappen: ...

Johann zum Guldenschaff, Apotheker, 72041372︷ ︸︸ ︷
Johann, = 1505, Kauft der Stalburg-Gesellschaft 1487 für 6000 Gulden ihr

Warenlager in Venedig ab; geht 1501 aber mit 11893 fl. in Konkurs; 1488
Gesellschaft Frauenstein, aus der er 1502 wieder austritt. Nach Alexander
Dietz verheiratet mit einer Tochter der Familie Schott, die sich dort aber
nicht identifizieren lässt, 72041373︷ ︸︸ ︷

1. Johann, = n.1519, erwähnt 1519. 72041374

2. Marx, = 1519, handelt gemeinsam mit seinem Bruder Lucas mit Wein
und Spezereien. 72041375

3. Lucas, handelt gemeinsam mit seinem Bruder Marx mit Wein und Spe-
zereien. 72041376
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Kapitel 116

Günderrode

Aufnahme ins Haus Limpurg 1588
(Einheirat 1587: v. Holzhausen)
Hier im Mannesstamm erloschen 1980

Ev. – Der Name des Geschlechts deutet auf Herkunft aus Thüringen hin.
Vielleicht stammt es aus dem Dorf Günterode bei Heiligenstadt im Eichs-
feld. Urkundlich gesichert sind erst die Brüder Hans (†1501), kursächsischer
Landrentmeister, und Tilemann Günterrode (†um 1512, s. 436). In Sachsen
erwarb die Familie umfangreichen Grundbesitz, starb aber hier wie in der
Pfalz und in Schleswig um 1800 aus.
Tilemann Günterrode (†1550) kam in hessische Dienste nach Kassel und wur-
de zum Stammvater der Linie in Hessen bzw. in Frankfurt. 1549 erhielt er
Dorf und Wüstung Nübel bei Schotten als hessisches Lehen, die Söhne kauf-
ten Burg und Hofgut Schotten dazu und zählten seitdem zum hessischen
Adel. Tilemanns Sohn Rudolf (s. S. 443) wurde Frankfurter Bürger und ge-
langte 1588 ins Haus Limpurg. Durch drei Jahrhunderte hat das Geschlecht in
seiner neuen Heimat viele Ratsherren und Bürgermeister, Offiziere, Diploma-
ten und Gelehrte hervorgebracht. Fichard berichtet von der

”
dieser Familie

fast angeborenen Freundlichkeit und Sittsamkeit“, die sie
”
bei Hohen und

Niedern“ beliebt gemacht habe.
Johann Maximilian v. Günderrode (†1784, s. S. 451) wurde Mitglied der
Reichsritterschaft, Kanton am Mittelrhein (die Familie führte infolgedessen
nach 1800 den Freiherrntitel), und erwarb 1756 die Herrschaft Höchst an der
Nidder. 1806 kam sie unter die Landeshoheit des Großherzogtums Hessen.

Wappen (Stammwappen): In Blau auf einem schrägliegenden natürlichen
Baumast eine vorwärts sehende gold-gekrönte silberne Eule, begleitet im
Obereck von einem goldenen Stern. Helmzier: Gold-gekrönte silberne Eu-
le. Decken: blau-golden.
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Günderrode gen. v. Kellner: Stammwappen Günderrode, gelegt auf das Wap-
pen der ausgestorbenen Familie v. Kellner (s. S. 657). Helmzier: Gold-gekrönte
silberne Eule zwischen zwei schwarzen Ästen. Decken: rechts blau-golden,
links schwarz-silbern.

Literatur

Karl Schwartz, Günderrode, in: J. S. Ersch und J. G. Gruber, Allgemeine Encyclopädie der
Wissenschaften und Künste, I. Sektion, Band 97 (Leipzig 1878) S. 114-249 (mit ausführli-
chen Einzelbiographien). Grundlage bilden vor allem die Forschungen von Carl Justinian
v. Günderrode (†1785, s. S. 446) und Georg Ferdinand Frhr. v. Lepel (†1873, s. S. ??), die
sie im Familienarchiv in Höchst angestellt hatten.
Heinrich v. Nathusius-Neinstedt, Stammbaum der Nachkommen des Rudolf von Günder-
rode und der Margarete von Holzhausen (Frankfurt 1899) (Nachkommentafel, auf Veran-
lassung von Dr. Carl Frhr. v. Günderrode zusammengestellt)1.
Karl Kiefer, Stammbaum der Familie von Günderrode, in: Frankfurter Blätter für Famili-
engeschichte, Jg. 3 (1910) S. 86-89.
Rudolf Jung, Zur Geschichte der Familie von Günderrode, in: Alt-Frankfurt, Vierteljahres-
schrift für seine Geschichte und Kunst, Jg. 5 (1913/14) S. 65-77, 107-114 (mit weiteren
Literaturangaben und Porträts).
Gerhard Keßler, Die Anfänge der Familie Günderrode, in: Familiengeschichtliche Blätter,
Jg. 34 (1937) Sp. 217-228 (mit Literaturangaben).
Das Archiv der Familie gelangte als Depositum ins IfSG und ist während des 2. Welt-
krieges vernichtet worden (Inventar erhalten). Das Archiv von Gut und Herrschaft Höchst
verbrannte 1944 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt.
Hans Körner, Familie von Günderrode: 400 Jahre im Haus Limpurg, in: Limpurger Brief
1989, S. 36-42.
GHdA, Frhrl. Häuser B, III (1963).
Adelslexikon, Bd. IV (1978).
GHBiA Bd. XXII (1998), S. 123-126 (Artikel von Hans Körner).
HK ︷ ︸︸ ︷

1. Stamm 2. Stamm
S.449 S.466︷ ︸︸ ︷ ︷ ︸︸ ︷

1. Linie 2. Linie 1. Linie 2. Linie
S.451 S.459 †1833 †1879

S.467 S.468︷ ︸︸ ︷ ︷ ︸︸ ︷
1. Ast 2. Ast 1. Ast 2. Ast
†1903 †1960 S.460 †1922
S.453 S.454 S.463

Tilemann Günterrode, * c.1440, = Leipzig c.1512, Jonas?, 1467 bis 1475
Hofküchenmeister des Herzogs Albrecht von Sachsen, seit 1474 Bürger, Kauf-
und Handelsherr in Leipzig, 1476-1511 Ratsherr, 1493 Baumeister des Rats,

1 Im Archiv Alten-Limpurg AL 1172.



437

1491-1511 Kirchenvater zu St. Nikolai, 72005624
∞ I. Eusebia v.Bünau, aus Drößig. 72005625
∞ II. v 1475
Anna Funck, * Freiberg, = n.1512, Erbin von Anteilen am Bergbau im Erz-
gebirge. Vater: Conrad Funck (= 1483/84), Bergherr und Münzmeister in
Freiberg, dann Münzmeister und Ratsherr in Leipzig, reichster Bürger Leip-
zigs. 72005626︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Diez (Dietrich), * 1474, 72005627
∞ 1500
Eva v.Karge. 72005628

1) Ernst, 72005884
∞ Salome v.Berbisdorff. 72005885

Tochter:

Anna, 72005889
∞ 1582
Caspar v.Berbisdorff, auf Kühnheyda. 72005890

2) Henrich, 72005886
∞ 1530
Salome Agnes v.Döbitzheim. 72005887

(1) Hans, * 1526, = 3.11.1600, chursächsischer Hauptmann, 72005891
∞ Barbara Pflügin, = 18.1.1591. 72005892

a. Caspar, * 1560, = 29.9.1640, auf Haida und Bortwitz, 72005896
∞ 1600
Anna v.Sahlhaußen, = 1628, auf Schwertta. 72005897

a) Wolff Ernst, * 1618?, = 1643. 72005924

b) Hans Henrich, * 1596, 72005925
∞ 1628
Maria Hedwig v.Seebach. 72005926

(a) Wilhelm, * 1635, Hofmarschall zu Cassel, 72005958
∞ 20.2.1657
Dorothea Elisabeth v.Wittern, aus Wundersleben. 72005959

aa. Wilhelm Henrich, * 26.8.1659. 72005985
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bb. Hedwig Juliana Elisabeth, * 1.11.1661, 72005986
∞ 9.6.1677
Philipp Dietrich v.Tettenborn, Lieutenant. 72005987

cc. Dorothea Eleonora, * 19.12.1663, = 26.6.1740,72005988
∞ I. 3.9.1682
Julius v.Bühlau, auf Breyer Raumburg u. Braunsroda.72005989
∞ II. Adolph Wilhelm Löhner, von Laurenburg.72005990

dd. Dorothea Elisabeth, * 15.9.1666, = 11.9.1670.72005991

(b) 7 töchter.72005960

c) Christoph,72005927
∞ Hedwig v.Miltitz, aus Scharffenberg.72005928

d) 3 töchter.72005929

b. Margaretha, * 1564,72005898
∞ Georg v.Trupadela, auf Bortwitz.72005899

c. Wolff Henrich, = 1630,72005900
∞ Amalia v.Globen, aus Schönlinda.72005901

a) Ernst Christoph, = n.1643, 1643 holsteinscher Hofmarschall,72005930
∞ I. Helena v.Haugwitz.72005931
∞ II. 1634
Margaretha Justina v.Miltitz, = 1638.72005932
∞ III. Martha v.Buchwalde.72005933
aus 3. Ehe:

(a) Sara Margaretha,72005961
∞ Hans Heinrich Günther v.Brandis.72005962

(b) Friedrich, * 20.1.1641, auf Foggerbill und Froßmarckegg,
holsteinscher Hofmarschall, Obrister,72005963
∞ ?.8.1662
Adelheid v.der Wisch, aus Lüttenhonertbr..72005964

b) Christina,72005934
∞ Georg Wilhelm v.Globen, auf Schönlinde.72005935

d. Georg Sittig.72005902

e. Georg Henrich,72005903
∞ Susanna v.Schleinitz, aus Schlafa.72005904

(2) Henrich, kayßerlicher Hauptmann zu Paßau/Padua, hat 1579 ein
Büchlein von der Fechtkunst in Druck herausgegeben.72005893

(3) Albrecht, * 1532, = 16.9.1586,72005894
∞ 1560
Catharina v.Berbisdorff, aus Forchheim.72005895
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a. Albrecht,72005905
∞ 1583
Maria Magdalena Becker v.Lichtenberg. 72005906

a) Maria Salome, 72005936
∞ Johann Friedrich v.Botzheim. 72005937

b) Magdalena Elisabeth, 72005938
∞ Wolff Henrich v.Steinkallenfels. 72005939

c) Friedrich Casimir, = 1662, pfalzgräflich-zweybrückischer Ober-
amtmann, 72005940
∞ 2.7.1638
Maria Ursula v.Lützelburg, = 19.4.1658. 72005941
Sohn:

Johann Henrich, * 1640, = 2.1.1703, pfalz-zweybrückischer Ober-
amtmann zu Lichtenberg, 72005965
∞ I. 1669
Maria Elisabeth v.Koppenstein, zu Mandel. 72005966
∞ II. 1672
Catharina v.Löwenstein, = 1684, zu Randeck, e: Joh Wolff=A
Agnes v.Moßbach. 72005967
aus 2. Ehe:
Tochter:

Agnes Margaretha, * 1666, Mutter?, 72005992
∞ 1686
Johann Ebert, von Langeln. 72005993

b. Margaretha, 72005907
∞ Melchior Ehrenfried v.Crutzen, auf Kriebenstein u. Bornwalde. 72005908

c. Gottschalck, * 1568, = 1627, auf Weißtropp, chursächßischer Cam-
merjuncker, 72005909
∞ Dorothea v.Eckersberg. 72005910
Sohn:

Albrecht, * 29.3.1613, = 15.6.1671, chursächsischer Cammerherr, 72005942
∞ 1643
Sophia Elisabeth v.Volgckstädt, aus Willich. 72005943

(a) Johann Georg, 72005968

(b) Christian Albrecht. 72005969

(c) Magdalena Sophia. 72005970

(d) Adam Henrich, * 29.2.1654, = 10.10.1701, kgl.-polnischer
und chursächßischer Cammerherr, 72005971
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∞ 1677
Augusta v.Brockdorff, aus Oldendorff.72005972

aa. Anna Sophia, * 11.2.1679, = 4.4.1729,72005994
∞ 24.5.1701
Henrich v.Bünau.72005995

bb. Henriette Metta, * 5.7.1680.72005996

cc. Henrich Albrecht, * 16.9.1681.72005997

dd. Adam Henrich, * 14.10.1682.72005998

ee. Augusta Elisabeth, * 6.5.1685.72005999

ff. Maria Elisabeth, * 10.12.1690,72006000
∞ Heinrich Sigmund Friedrich v.Leipziger, auf Wiedenau.72006001

gg. August Ferdinand, * 10.12.1690, = 24.1.1725,72006002
∞ Juliane Gertrude v.Lohs.72006003
Tochter:

Auguste Wilhelmine, * 11.7.1717,72006026
∞ 1736
Carl Vogt?.72006027

hh. Wilhelmine Christiane, * 23.12.1693, = 1768,72006004
∞ Johann Adam v.Schönburg, = 22.4.1748, auf Neudorff,
kom. Postmeister, Cammerjuncker, herzogl.-sachsen-merseburgischer
Oberhoffmeister.72006005

ii. Johann Georg, * 26.2.1697, kgl.poln. und chursächßischer
Cammerherr,72006006
Tochter:

Adam Heinrich, = 1772, chursächsischer Lieutenant.72006028

(e) Eva Christina, = 25.11.1670,72005973
∞ 1665
Nicolaus v.Großdorff.72005974

(f) Dorothea Sophia, * 26.9.1651, = 3.3.1688,72005975
∞ I. Georg Christoph v.Carlowitz, zu Frießnitz.72005976
∞ II. Johann Georg v.Maußbach.72005977

d. Salome,72005911
∞ Georg Wilhelm v.Berbisdorff, = 1596.72005912

e. Christoph, * 6.3.1570, = 1628, gräfl.reußischer Rath u. Hofmeister,72005913
∞ Esther v.Kolbe, aus Körtzschen.72005914

a) Henrich Christoph.72005944

b) Anna Catharina, * 1.5.1613.72005945
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c) Esther Sophia, * 18.11.1615,72005946
∞ Hans Friedrich v.Watzdorff.72005947

d) Dorothea Scholastica, * 1618, 72005948
∞ I. Jobst Hieronymus v.Wildenstein. 72005949
∞ II. Joachim v.Seckendorff. 72005950

e) Albrecht Otto, * 7.3.1612, = 1644, 72005951
∞ 15.2.1635
Juliana v.Globen u. Schönlinde. 72005952

(a) Christoph Henrich, * 18.6.1636, = b.Valencin 1657, in einem
Treffen gefallen. 72005978

(b) Nicolaus Ernst, * 21.8.1638, = 1706, 72005979
∞ I. 10.6.1668
Helene Dorothea v.Zeher, = 10.1.1679, 1.Ehe: G Henrich Kos-
poth. 72005980
∞ II. 27.12.1685
Elisabeth Magdalena v.Rauschenblatt, = 18.8.1704. 72005981
aus 1. Ehe:

aa. sohn, * 13.9.1669. 72006007

bb. Albrecht Anton, * 3.1.1671, = 1671. 72006008

cc. Christian Henrich, * 6.1.1672, = Leipzig 1703, 72006009
∞ 23.5.1700
Clara Margaretha v.Hatzfeld. 72006010
Tochter:

Sophia Dorothea Margaretha. 72006029

dd. Aemilia Juliana, * 28.12.1672, 72006011
∞ 4.6.1696
Henrich Christoph v.Bulwitz. 72006012

ee. Christiana Dorothea, * 13.3.1674, = 6.9.1705, 72006013
∞ I. 17.1.1698
Ernst German v.Witzleben. 72006014
∞ II. 2.6.1699
Ludwig Henrich Wurmb. 72006015

ff. Albrecht Anton, * 4.8.1675, = 23.3.1684. 72006016

gg. Sophia Helene, * 14.1.1677, 72006017
∞ 3.12.1703
Henrich Christoph v.Wotsch. 72006018

hh. Johann August, * 10.1.1679, 72006019
∞ I. 2.8.1703
Maria Eleonora v.Buschwitz, * 1685, = 173?. 72006020
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∞ II. nn Böhmerin.72006021
aus 2. Ehe:

ii. sohn, * 10.12.1686.72006022

jj. August Aemilia, * 11.12.1690, = 3.12.1723,72006023
∞ 3.1.1708
Wilhelm Ludwig v.Buselwitz.72006024

kk. Christiana Sophia Dorothea, * 17.12.1697, = 19.10.1697.72006025

(c) Elisabeth Juliana, * 30.12.1641,72005982
∞ 1666
Jobst Christoph v.Ende.72005983

(d) Otto Wilhelm, * 14.12.1642.72005984

f. Ernst, = 1644, auf Goldbach, chursächßischer Hauptmann,72005915
∞ 1608
Catharina Margaretha v.Berbißdorff.72005916
Tochter:

2 töchter.72005953

g. Henrich, * 29.3.1571, = 11.4.1614,72005917
∞ 1600
Margaretha v.Amelunxen.72005918

a) Dorothea Maria,72005954
∞ 1637
Otto v.der Malsburg.72005955

b) Jacob Christian, erschossen bei Hamburg,72005956
∞ Jutta v.der Wense.72005957

h. Christina,72005919
∞ Rudolph v.Bünau, auf Arras.72005920

i. Agnes Scholastica,72005921
∞ Simon Pistoris, auf Seußlitz.72005922

j. Margaretha, ledig zu Gonitz.72005923

3) Georg, = 1569/1596, Hauptmann.72005888

aus 2. Ehe:

2. Conrad, * Leipzig 1476, = Leipzig 29.6.1535, Cunze, Kauf- und Handels-
herr (Großhandel in Tuch und Wein), Ratsherr in Leipzig, Bergwerksun-
ternehmer, sind seine Eltern:Jonas und Eusebia v.Bünau?,72005629
∞ Freiberg 1510
Anna Alnpeck, * Freiberg c.1494, = Leipzig 1541. Eltern: Georg Alnpeck
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(1462-1523), Kauf- und Bergherr, Ratsherr und Bürgermeister in Freiberg,
und Anna Mannewitz.72005630

1) Tilemann, * Leipzig 3.2.1512, = Kassel 3.12.1550, r Kassel, Bruderkir-
che, stud. Ingolstadt, Leipzig, Tübingen und Bourges, Dr. jur. (Leipzig
1538), seit 1542 im Dienst von Landgraf Philipp dem Großmütigen von
Hessen als Rat und Diener, seit 1545 als Kanzler, vielfach Gesandter auf
Reichstagen und auf Bundestagen des Schmalkaldischen Bundes. Bei der
fußfälligen Abbitte, die Landgraf Philipp am 19.6.1547 vor Kaiser Karl
V. in Halle leisten mußte, verlas der neben ihm kniende Kanzler die
Erklärung. Er begleitete den Landgrafen in die Gefangenschaft, kehrte
jedoch Ende 1547 als Kanzler nach Kassel zurück2, =5.12.?, 72005633
∞ (Eheberedung Leipzig 17.3.1540)

Klara Pistoris v.Seuselitz, * Leipzig 1521, = Frankfurt, Main 30.10.1588.
(sie ∞ 2. Hans Bromm s. S. 164, ∞ 3. Christoph Völcker s. S. 1451)
Eltern: Dr. jur. Simon Pistoris v. Seuselitz (1489-1562) (Reichsadels-
stand 20.4.1521), Professor der Rechte an der Universität Leipzig und
Kursächs. Kanzler3, und Clara Pantzschmann. 72005634

(1) Anna, * 1541, = Schotten 27.11.1601, 72005650
∞ I. Johann v.Melem, * 1525, = 1560, s. S. 862. 72001735
∞ II. Frankfurt, Main 24.5.1563

Weicker Bromm, * 1535, = 1600, s. S. 164. 72001020

(2) Christina, * 1545, r Frankfurt, Main 23.7.1584, 72005651
∞ I. Frankfurt, Main 4.3.1566

Weicker Bromm, * 1546, = 1568, s. S. 163. 72001034
∞ II. Frankfurt, Main 14.11.1569

Arnold Engelbrecht, = 1577, s. S. 257. 72005287

(3) Rudolph v.Günderrode, * Schotten in Oberhessen 3.11.1547, =

Schotten in Oberhessen 9.10.1601, stud. Marburg und Tübingen, 1588
Bürger von Frankfurt und Aufnahme ins Haus Limpurg, =14.5.?, 72005652
∞ Frankfurt, Main 15.5.1587

Margretha v.Holzhausen, * 1567, = 1616, s. S. 566. 72003485

2 Das angebliche Tagebuch des Kanzlers Günterrode ist abgedruckt in: Ludwig Gott-
fried Mogen, Historia Captivitatis Philippi Magnanimi Hassiae Landgravii, cum Anecdo-
to Diario Belli Smalcaldici Günderrodiano (Ffm. u. Leipzig 1766). – Friedrich Wilhelm
Strieder, Grundlage zu einer Hessischen Gelehrten und Schriftsteller Geschichte, 5. Band
(Göttingen u. Kassel 1787) S. 162 ff. – Franz Gundlach, Die hessischen Zentralbehörden
von 1247 bis 1604, 3. Band: Dienerbuch (Marburg 1930) S. 82f. – Walter Heinemeyer,
Tilemann Günterrode, in: NDB, 7. Band (1966) S. 262f.

3 ADB, 26. Band (1888) S. 186ff.
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a. Anna Elisabeth, * Schotten 14.9.1588, = Frankfurt, Main 14.4.,
r 16.4.1652,72005656
∞ Frankfurt, Main 17.1.1614

Johann Kellner, * 1578, = 1636, s. S. 670.72005257

b. Hector Wilhelm, * Schotten 5.5.1590, = Frankfurt, Main 15.6.,
r 17.6.1647, stud. Marburg, Gießen, Jena, Leipzig und Wittenberg,
1620 Ratsherr, 1625 Jüngerer Bürgermeister und Schöffe, 1632 und
1639 Älterer Bürgermeister, 1639-1647 Stadtschultheiß, Gesandter
zu Städtetagen (1624 Esslingen, 1627 Mühlhausen, 1636 Nürnberg),
1633 zum Kreistag zu Worms und 1636 zum kurfürstlichen Kolle-
gientag zu Regensburg,72005657
∞ I. Frankfurt, Main 26.1.1618

Kunigunde Steffan, * 1601, = 1626, s. S. 1313.72004804
∞ II. Frankfurt, Main 30.10.1626

Anna zum Jungen, * 1588, = 1652, s. S. 645.72004580

aus 1. Ehe:

a) Philipp Wilhelm, * Frankfurt, Main 23.2.,∼ 25.2.1623, = Frank-
furt, Main 25.1., r 29.1.1689, stud. Altdorf und Straßburg, 1663
Ratsherr, 1667 Schöffe, 1680 und 1685 Älterer Bürgermeister,
1686-1689 Stadtschultheiß,72005663
∞ I. Frankfurt, Main 7.10.1644

Ana Scholier, * 1625, = 1676, s. S. 1206.72005664
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 17.6.1677) 3.7.16774 (privat)

Maria Lersner, * 1628, = 1684, s. S. 770.72005410
∞ III. Frankfurt, Main 7.7.1685
Maria v.Lersner, * 1642, = 1695, s. S. 795.72005578

(II. und III. Ehe kinderlos)

aus 1. Ehe:

(a) Anna Margaretha, * 2.12.1645, = 15.8.1646.72005667

(b) Hector, * 1647, = 1700, s. 1. Stamm, S. 449.

(c) Anna Maria, * Frankfurt, Main 28.5.,∼ 29.5.1649, = Frank-
furt, Main 30.4., r 2.5.1694,72005670
∞ Frankfurt, Main 25.11.1667

Johann v.Holzhausen, * 1643, = 1721, s. S. 565.72003610

(d) Johann Hector, * Frankfurt, Main 26.5., ∼ 29.5.1651, =

11.9., r Frankfurt, Main 12.9.1704,72005671

4 Das Ratsprotokoll vom 26.6.1677 (im ISG) verzeichnet das Gesuch
”
umb die privat

copulation“.
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∞ Frankfurt, Main 28.11.1676
Juliana Baur v.Eysseneck, * 1649, = 1726, s. S. 57. 72006315

aa. Anna Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 22.10.1677, = Frank-
furt, Main 29.8., r 1.9.1703. 72005672

bb. Sophia Magdalena, * Frankfurt, Main 9.5., ∼ 10.5.1681,
= Frankfurt, Main 27.4., r 30.4.1743, 72005673
∞ Frankfurt, Main 10.11.1705

Johann v.Holzhausen, * 1674, = 1736, s. S. 550. 72003501

cc. Johann Ernst, * 23.4.1687, = 5.6.1687. 72005674

(e) Johann, * 1653, = 1701, s. 2. Stamm, S. 466.

(f) Maria Magdalena, * 10.2., ∼ 12.2.1654, = 24.8., r 26.8.1698, 72005677
∞ Frankfurt, Main 22.11.1670
Johann v.den Birghden, * 1644, = 1720, s. S. 105. 72000863

(g) Maria Justina, * Frankfurt, Main 15.8., ∼ 17.8.1656, =

Frankfurt, Main 12.4., r 15.4.1700, 72005678
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 7.1.1677) Frankfurt, Main 23.1.1677
(privat)

Johann v.Glauburg, * 1647, = 1704, s. S. 388. 72004279

(h) Maria Clara, * Frankfurt, Main 1.2., ∼ 3.2.1659, r Frank-
furt, Main 14.6.1720, 72005679
∞ Frankfurt, Main 21.10.1685

Hieronymus v.Glauburg, * 1654, = 1727, s. S. 372. 72004148

(i) Heinrich Ludwig, * Frankfurt, Main 18.8., ∼ 21.8.1660, @

in der Schlacht am Speyerbach 15.11.1703, Page beim Fürsten
von Oettingen, dann Hauptmann im Frankfurter Kontingent
des Oberrheinischen Kreisregiments, 72005680
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 21.12.1690) Frankfurt, Main
7.1.1691

Anna zum Jungen, * 1666, = 1712, s. S. 642. 72004570

aa. Sophia Magdalena, * Frankfurt, Main 4.6., ∼ 5.6.1692,
= Frankfurt, Main 28.1., r 31.1.1746, 72005681
∞ Frankfurt, Main 20.7.1719

Johann v.Glauburg, * 1691, = 1734, s. S. 389. 72004296

bb. Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 14.10.,∼ 15.10.1693,
= Melazzo auf Sizilien 25.4.1719, Kaiserl. Hauptmann im Re-
giment zum Jungen5. 72005682

cc. Justina Sibylla, * 30.9.1695, = 14.1.1709. 72005683

5 Er wurde neben dem drei Monate zuvor gefallenen Hauptmann Hieronymus Frhr. v.
und zum Jungen (s. S. 641) begraben.
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dd. Loysa Eleonora, * 5.3.1698, = 30.6.1705.72005684

(j) Sophia Magdalena Philippina, * Frankfurt, Main 23.9., ∼
26.9.1661, = Frankfurt, Main 4.6., r 6.6.1723,72005685
∞ Frankfurt, Main 18.7.1694
Christoffer Björkman (Adlerflycht), * 1650, = 1729, s. S. 21.72006530

(k) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 25.2., ∼ 28.2.1664, =

Frankfurt, Main 15.4., r 18.4.1706,72005686
∞ Frankfurt, Main 16.11.1692

Johann Humbracht, * 1654, = 1714, s. S. 595.72004401

(l) Johann Adolf, * Frankfurt, Main 14.1.,∼ 16.1.1668, r Frank-
furt, Main 9.10.1696, Page des Grafen zu Solms-Wildenfels,
dann Landgräfl. Hess. Hauptmann (1692 in der Festung Rhein-
fels während der Belagerung durch die Franzosen),72005687
∞ Frankfurt, Main 17.1.1695
Maria Humbracht, * 1667, = 1751, s. S. 585.72004405
Sohn:

Johann Hector, * 26.10.1695, = 1695.72005688

(m) Reinhard Bonaventura, * Frankfurt, Main 5.1., ∼ Frank-
furt, Main 5.1.1670, = Laubach 10.3.1720, (Totenschild hängt in
der Stadtkirche Laubach), stud. Marburg, Hofmeister des Gra-
fen zu Solms-Laubach,72005689
∞ Frankfurt, Main 9.6.1706

Anna v.Glauburg, * 1684, = 1751, s. S. 374.72004154

aa. Anna Sibylla, * 27.3.1707, = 2.10.1707.72005691

bb. Friedrich Bonaventura, * Laubach 14.8.1708, = Orsowa
in Ungarn 2.1.1738, Kaiserl. Leutnant im Infanterie-Rgt. Max
Prinz zu Hessen-Cassel (Nr. 27).72005692

cc. Henrich Carl, * 17.9.1710, = 28.8.1711.72005693

dd. Carl Justinian, * Laubach 9.10., ∼ 12.10.1712, = Frank-
furt, Main 3.10., r 5.10.1785, stud. Jena, Page, dann Hof-
meister und Kammerdirektor des Grafen zu Solms-Laubach,72005694
∞ Frankfurt, Main 26.1.1747

Catharina v.Kayb, * 1726, = 1749, s. S. 655.72001478

aa) Friederika Margaretha Justina, * Frankfurt, Main 17.12.,
∼ 18.12.1747, = Frankfurt, Main 10.9.1783, r Höchst an der
Nidder,72005695
∞ Frankfurt, Main 23.11.1767

Philipp Freiherr v.Günderrode, * 1745, = 1814, s. S. 453.72005719

bb) Justina Catharina, * 23.2.1749, = 16.5.1762.72005696
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ee. Johann Ernst, * Laubach 23.11.1715, = Niedererlenbach
3.6.1744, Leutnant im Frankfurter Kontingent des Oberrhei-
nischen Kreisregiments. 72005697

ff. Friedrich Maximilian, * 4.1.1716, = 9.4.1717. 72005698

gg. Friderica Albertina Magdalena, * 24.1.1718, = 25.9.1721. 72005699

(n) Johann, * 1671, = 1672, s. 2. Linie, S. ??.

b) Anna Margaretha, * 18.9.1624, = 14.11.1635. 72005665

c) Veronica Margaretha, * 19.10.1629, = 23.1.1630. 72005666
aus 2. Ehe:

d) 2 töchter. 72005662

c. Anna Sibylla, * 13.3.1592, = 1592. 72005658

d. Hans Philipp, * 2.4.1593, = 30.3.1595. 72005659

e. Anna Kunigunde, * Schotten 18.5.1596, = Frankfurt, Main 19.12.,
r 21.12.1653, 72005660
∞ Frankfurt, Main 8.12.1623

Johann Rücker, * 1592, = 1632, s. S. 1082. 72002190

f. Clara Justina, * 30.5.1600, = 4.6.1600. 72005661

(4) Wilhelm, * 28.3.1550, = 1609, Landgräfl. Hess. Schloßhauptmann
zu Kassel, dann Oberst6, 72005653
∞ I. Kassel 25.1.1596
Agnes Schenck zu Schweinsberg, = 20.11.1600, e: Adolph Wil=Ameley
v.Löwenstein. 72005654
∞ II. Dorothea v.Beindorf, = n.1606, aus Baden, e: Ax. 72005655

aus 1. Ehe:

a. Otto Moritz, * 15.2.1597, = n.1655, 72005864
∞ I. 1.12.1629
Eva Ursula v.Sindesheim, = 19.3.1638, e: Fritz Arnold=Mha v.Witers.

72005865
∞ II. 21.10.1638
Anna Margaretha v.Bardeleben. 72005866

aus 1. Ehe:

a) Agneta, * 7.12.1630. 72005871

b) Aemilia, * 8.8.1632, 72005872
∞ Adam Ulrich v.Steinau, Steinrück gen.. 72005873
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c) Agnes, * 14.7.1633. 72005874

d) Friedrich, * 28.6.1635.72005875

e) Wilhelm, * 29.3.1638.72005876
aus 2. Ehe:

f) Elisabeth, * 5.7.1639.72005877

g) tochter, * 30.9.1640.72005878

h) Otto, * 9.2.1642.72005879

i) Elisabeth, * 27.4.1643.72005880

j) Juliana, * 16.6.1644, = n.1660.72005881

k) Otto, * 24.3.1646, = 1648.72005882

l) Sophia, * 16.6.1648.72005883

b. Anna Magdalena,72005867
∞ I. nn v.Zerbe, = 1625.72005868
∞ II. ?.4.1628
Maximilian Buchholtz, so: Joachim=Sara Dätzin.72005869

aus 2. Ehe:

c. Clara Anna, * 1603, = Pleß 14.3.1626.72005870

2) Anna, * 1513.72005635

3) Cunz, * 30.11.1515.72005636

4) Georg, * 1516,72005637
∞ Anna v.Niedernbach.72005638

(1) George, Hoffrichter zu Budißin,72006030
∞ Catharina v.Maltitz, aus Elsterwerda, e: Chro=Catharina v.Lowitz.

72006031

a. Maria, = Rudolstadt 1670,72006033
∞ Johann Philipp Dietrich v.Schlinitz, auf Caspoda und Hiligen.72006034

b. Georg, auch Di... kayserl. Hoffrichter in der Ober Laußitz,72006035
∞ Brigitta v.der Gablontz, aus Cunewalde, e: Chro=Rosina v.Kitscher
a.d.H. Turmsdorff.72006036

Tochter:

Anna Dorothea,72006037
∞Wolff Conrad Theler, auf Neschwitz, Wohlau, Zeschau, Pott-
schappel und Graßdorff.72006038

6 Der Sohn aus I. Ehe Moritz Otto v. Günderrode war hessen-kasselscher Oberst und
starb 1661 als Letzter dieser Linie.
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(2) Christoph. 72006032

5) Veronica, * 1518. 72005639

6) Apollonia, * 1520, = 28.12.1557, 72005640
∞ I. Caspar Crucigern, Theol.Doct.. 72005641
∞ II. Melchior Vasold, von Schloßdorff. 72005642

7) Cunz, * 1522, = 1524. 72005643

8) Paul, * 1524. 72005644

9) Magdalena, * 1526. 72005645

10) Paul, * 1526. 72005646

11) Abraham, * 1529, = n.1559, 1559 zu Cassel. 72005647

12) Isaac, * 1531. 72005648

13) Jacob, * 1533. 72005649

3. Veronica, = 1511, 72005631
∞ Paul Traimern, von ihm conf die Freybergische Chronick. 72005632

116.1 1. Stamm

Hector Wilhelm v.Günderrode, * Frankfurt, Main 21.3., ∼ 23.3.1647, = 6.6.,
r Frankfurt, Main 9.6.1700, stud. Gießen und Leipzig, 1693 Ratsherr, kaufte
1690 den Kettenhof (bis 1877 im Besitz der Familie), 72005668
∞ I. Frankfurt, Main 8.10.1671/1.10.1672

Justina v.Bodeck, * 1653, = 1679, s. S. 122. 72005669
∞ II. Frankfurt, Main 5.8.1680

Maria v.Syvertes, * 1651, = 1709, s. S. 1388. 72002909︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Philipp Bonaventura, * Frankfurt, Main 3.8., ∼ 5.8.1673, = Frankfurt,
Main 16.8., r 18.8.1715, stud. Marburg, Jurist, 72005700
∞ Frankfurt, Main 3.2.1706

Anna Kellner, * 1678, = 1712, s. S. 671. 72005266

2. Johann Daniel, * 17.7.1676, = 5.8.1676. 72005701
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3. Maria Elisabeth, * 21.2.1678, = 1.12.1691. 72005702

aus 2. Ehe:

4. Johann Adolph, * 30.5.1681, = 11.9.1689.72005703

5. Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 23.8., ∼ 24.8.1684, = 16.5.,
r Frankfurt, Main 18.5.1761, stud. Jena, 1724 Ratsherr, 1731 Jüngerer
Bürgermeister, 1736 Schöffe, 1746 und 1749 (in Goethes Geburtsjahr) Älte-
rer Bürgermeister. Der kaiserliche Kommissar Graf Rudolf Franz Erwein
von Schönborn merkte 1731 an, Günderrode habe mit den anderen Pa-
triziern gegen die Durchsetzung der kaiserlichen Verfassungsreformen ge-
stimmt, habe aber in der erneuerten Verwaltung des Forstamts

”
bis dato

aufrichtig, fleißig und wohl sich bezeiget“. (Vgl. Hohenemser 1920, S. 436.
Erwähnung von Friedrich Maximilian von Günderrode unter der Nr. 10
im Krönungszug von Kaiser Karls VII. am 31.1.1742, in: Katalog Wahl
und Krönung in Frankfurt am Main. Kaiser Karl VII. 1742-1745, Histo-
risches Museum Frankfurt 1988, Bd. 2, S. 154-158.) Er und dann auch
seine Nachkommen gelangten durch Heiraten mit Erbtöchtern aussterben-
der Frankfurter Familien (Ruland, Kayb, Kellner) zu großem Besitz. 1752
errichtete er ein Fideikommiß, in dem er sein Grundeigentum auf seine 4
Erbstämme verteilte und sie gegenseitig zu Erbfolgern einsetzte7,72005704
∞ Frankfurt, Main 28.4.1712

Susanna v.Ruland, * 1691, = 1758, s. S. 1105.72002490

1) Johann, * 1713, = 1784, s. 1. (ältere) Linie (Höchst a. d. Nidder), S.
451.

2) Philipp Bonaventura, * 8.5.1714, = 23.8.1725.72005706

3) Ludwig Adolph, * 17.9.1715, = 30.3.1720.72005707

7 Vgl. Testamente, Verträge und andere Urkunden über die in der Friedrich Carl
Wilhelm Hector v. Günderrode- v. Closen’schen Familie bestehenden Fideikommisse (Ffm.
1899) (im Archiv Alten-Limpurg Nr. 1066). Enthält u. a. Abdrucke von: 1.) Testament und
Fideikommißstiftung (Ffm. 4.10.1752). 2.) Familienvertrag zwischen den Brüdern Philipp
Maximilian und Hector Wilhelm v. Günderrode (Karlsruhe 27.3.1786): I. Fideikommiß
besteht u. a. aus Herrschaft Höchst, Rittergut Rommelshausen und Großem Kettenhof bei
Frankfurt; II. Fideikommiß besteht u.a. aus Rittergut Heldenbergen, Anteil am Hofgut
Schotten, dem Nürnberger Hof in Frankfurt (der Besitzer hat den Beinamen

”
v. Kellner“

zu führen). 3.) Familienvertrag zwischen Hector (= 1862), Eduard (= 1876), Maximilian (=
1891) und Ferdinand (= 1859) Freiherren v. Günderrode über die Stiftung des Schottener
Fideikommisses (Ffm. 1.3.1855). 4.) Testament und Stiftung des Fideikommisses Gern in
Niederbayern durch Karl Ferdinand Frhr. v. Closen (München 11.9.1856).
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4) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 15.12., ∼ 17.12.1716, = Frankfurt,
Main 7.5., r 10.5.1740, ihre Kinder erben das kleinere Haus auf der
Großen Gallusgasse, 72005708
∞ Frankfurt, Main 12.5.1735

Philipp v.Stalburg, * 1708, = 1760, s. S. 1285. 72004978

5) Wilhelm Ernst, * 3.5.1718, = 2.10.1719. 72005709

6) Justinian, * 1721, = 1802, s. 2. (jüngere) Linie (Frankfurt), S. 459.

7) Anna Christina, * Frankfurt, Main 2.7., ∼ Frankfurt, Main 2.7.1722,
r Frankfurt, Main 2.3.1747, 72005712
∞ Frankfurt, Main 1.8.1745 (ihren Schwager)

Philipp v.Stalburg, * 1708, = 1760, s. S. 1285. 72004978

8) Susanna Maria, * 31.1.1725, = 31.5.1728. 72005713

9) tochter, * 27.6.1726. 72005714

10) Susanna Maria, * Frankfurt, Main 19.12.,∼ Frankfurt, Main 19.12.1729,
= Frankfurt, Main 19.4.1796, erbt das größere Haus auf der Großen Gal-
lusgasse, 72005715
∞ Frankfurt, Main 8.1.1750

Johann v.Adlerflycht, * 1729, = 1786, Aufnahme ins Haus Limpurg
1755, s. S. 22. 72006536

6. Sophia Magdalena, * 10.7., ∼ Frankfurt, Main 11.7.1693, = 24.9., r

Frankfurt, Main 26.9.1735, 72005716
∞ Frankfurt, Main 25.3.1716

Wilhelm v.Kellner, * 1684, = 1739, s. S. 667. 72005234

116.1.1 1. (ältere) Linie (Höchst a. d. Nidder)–Erloschen
1937/1960

Johann Maximilian v.Günderrode, * Frankfurt, Main 4.2., ∼ Frankfurt, Main
4.2.1713, = Höchst an der Nidder 29.11.1784, stud. Halle, 1737 Landgräfl.
Hess. Rat in Gießen, 1751 Landgräfl. Hessen-Kassel. Regierungs-, Hof- und
Konsistorialrat in Hanau, 1761 Geh. Kammerrat, 1766 Oberamtmann von
Windecken und Ortenberg, seit 1754 Mitglied der Reichsritterschaft am Mit-
telrhein, kaufte 1756 für 94 000 Gulden die Herrschaft Höchst an der Nidder,
seit 1761 Fideikommißherr (Kettenhof u. a. in Frankfurt), Sammler einer
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großen Bibliothek (ca. 18 000 Bände), juristischer Schriftsteller8,72005705
∞ Frankfurt, Main 19.10.1739
Susanna v.Kellner, * 1721, = 1757, Letzte und Erbtochter des Geschlechts v.
Kellner, s. S. 667.72005236

1. Maria Christina Elisabeth, * 15.5.1743, = 27.8.1744.72005717

2. Friedrich Wilhelm, * 6.8.1744, = 6.12.1745.72005718

3. Philipp, * 1745, = 1814, s. 1. Ast, S. 453.

4. Henrich Conrad, * 1.11.1746, = 29.12.1747.72005720

5. Friedrich Justinian v.Günderrode, * Gießen 8.11.1747, = Karlsruhe 16.5.1785,
stud. Straßburg9 und Utrecht, in hess. und württ. Militärdienst, Herzogl.
Württ. Kammerherr und Rittmeister der Garde zu Pferd, 1776 Fürstl. Nas-
sau. Oberstallmeister in Weilburg, 1778 Markgräfl. Badischer Kammerherr,
seit 1778 Besitzer des v. Kellnerschen Fideikommisses, Schriftsteller, Eh-
renmitglied der Gesellschaft der Altertümer zu Kassel, (seit 1778:) gen. v.
Kellner, =7.3.1785?.72005721

6. August Christian, * Frankfurt, Main 9.2.1749, = Großen-Linden 1.5.1782,
zu Groß Linden, war blödsinnig.72005722

7. Christoph Wilhelm, * 25.9.1750, = 14.12.1750.72005723

8. Friedrich Conrad, * 24.11.1751, = 4.2.1752.72005724

9. Maria Christina, * Hanau 22.11.1753, = 5.2.1755.72005725

10. Hector, * 1755, = 1786, s. 2. Ast, S. 454.

11. Johann Rudolph (Johann Wilhelm Christoph), * 22.4.1757, = 26.4.1757,
2 Personen?.72005727

1. Ast (Höchst an der Nidder)–Erloschen 1876/1903

8 Rudolf Jung, in: Alt-Frankfurt, Jg. 5 (1913) S. 66-73 (mit Porträt – dieses befindet
sich heute im Historischen Museum.). – Die Höchster Bibliothek befindet sich jetzt in der
Hessischen Landes- und Hochschulbibliothek Darmstadt.

9 Sein Name und der seines Bruders Philipp Maximilian wurden 1759 am Nordturm
auf der Plattform des Straßburger Münsters eingemeißelt.
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Philipp Maximilian Freiherr v.Günderrode, * 13.8., ∼ Gießen 14.8.1745, =

Höchst an der Nidder 24.1.1814, stud. Straßburg und Utrecht, seit 1789 Herr
auf Höchst, Landgräfl. Hessen-Kassel, (seit 1803: Kurhess.) Geheimer Rat
und Gesandter am Reichstag zu Regensburg 1794 bis 1806, seit 1802 auch am
bayer. Hof und 1805-1806 beim Kaiser, vertretungsweise auch Reichstagsge-
sandter von Anhalt, Sachsen-Coburg-Saalfeld, Sachsen-Meiningen, Schweden
und Württemberg, 1802/03 Subdelegierter von Hessen-Kassel bei der Reichs-
deputation, Ritterrat der Reichsritterschaft am Mittelrhein10, 72005719
∞ I. Frankfurt, Main 23.11.1767

Justina v.Günderrode, * 1747, = 1783, s. S. 446. 72005695
∞ II. Nordheim im Grabfeld 7.11.1791

Wilhelmine Freiin v.Stein zu Nord- und Ostheim, * 1767, = 1857, s. S. 1330. 72006859︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Carl Maximilian, * Frankfurt, Main 28.3.1769, = Höchst 24.11.1806,
stud. Leipzig, Großhzgl. Hess. Kammerjunker. 72005728

aus 2. Ehe:

2. Elisabeth Sophie Friederika Charlotte Louise Wilhelmine Susanna, * Höchst
1.9.1792, = Coburg 25.4.1850, 1806-1818 Stiftsdame des Cronstettenstifts
(als Precistin, ernannt vom Fürstprimas), 72005729
∞ Ferdinand v.Lepel, Aufnahme ins Haus Limpurg 1819, s. S. ??. 72021371

3. Henriette Friederike Luise Sophie Auguste, * Höchst 7.12.1793, = Völkers-
hausen 2.2.1869, Ehrendame des bayer. Theresien-Ordens, 72005730
∞ Höchst an der Nidder 4.10.1815

Dietrich Freiherr v.Stein zu Nord- u. Ostheim, * 1793, = 1867, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1830, s. S. 1331. 72006863

4. Johann Eustach Dietrich Maximilian Eduard, * Regensburg 10.10.1795,
= Höchst 11.4.1876, Herr auf Höchst, – im Feldzug 1813/14 Leutnant im
kurhess. Dragoner-Rgt., stud. Forstschule Dreißigacker, 1815 Großhzgl.
Hess. Leutnant im Garde-Chevaulegers-Rgt., 1822 Abschied als Rittmei-
ster à la suite, 1823 Kammerherr, 1835 wieder angestellt als Major à la
suite, 1840 Flügeladjutant des Großherzogs, 1847 Oberst, 1858 Charakter
als Generalmajor, 1864 als Generalleutnant à la suite, 1866 Generaladju-
tant des Großherzogs von Hessen, – Großkreuz des hess. Verdienstordens

10 Rudolf Jung, in: Alt-Frankfurt, Jg. 5 (1913) S. 73-75 (mit Porträt). Die hessen-
kasselsche Gesandtschaft und Gesandtenwohnung befand sich in Regensburg in

”
Herrn

Dr. Oppermanns Behausung in der langen Gasse“ (heute Gesandtenstraße B 48).
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Philipps des Großmütigen mit Schwertern, russ. St. Annen-Orden I. Klas-
se, preuß. Johanniterorden,72005731
∞ Höchst 14.10.1873

Marie Eisenmenger, * Reichelsheim im Odenwald 3.2.1838, = Höchst
1.12.1903. Eltern: Dr. med. Ernst Ludwig Julius Eisenmenger, Kreisarzt
in Beerfelden, und Anna Barbara Volk.72005732

5. Therese Karoline Louise Virginia, * Regensburg 5.3.1800, = Höchst
6.8.1874, Stiftsdame, 1839 Gründungsmitglied der Gesellschaft für Frank-
furts Geschichte und Kunst, Ehrendame des bayer. Theresien-Ordens.72005733

2. Ast–Erloschen 1937/1960

Hector Wilhelm v. Günderrode (1755-1786)

Hector Wilhelm v.Günderrode gen. v.Kellner, * Hanau 16.7.1755, = Karls-
ruhe 17.5.1786, stud. Göttingen, Markgräfl. Badischer Kammerherr, Hof- und
Regierungsrat, Mitglied der Reichsritterschaft am Mittelrhein, Staatsrechtler
und Historiker, 1776 Preisträger der Kurpfälz. Akademie der Wissenschaften,
1777 Ehrenmitglied der Gesellschaft der Altertümer in Kassel. Seine Schrif-
ten wurden als

”
Sämmtliche Werke aus dem teutschen Staats- und Privat-

Rechte, der Geschichte und Münzwissenschaft ...“ in 2 Bänden von Ernst
Ludwig Posselt 1787 herausgegeben11 (seit 1785:) gen. v. Kellner,72005726
∞ Graß bei Hungen 10.9.1778

Louisa v.Günderrode, * 1759, = 1819, s. S. 467.72005843 ︷ ︸︸ ︷
1. Carolina Friederica Louisa Maximiliana, * Karlsruhe 11.2.1780, = Win-
kel am Rhein 26.7.1806, (Suizid), seit 1797 Stiftsdame des Cronstetten-
Stifts, Dichterin aus dem Romantikerkreis um die Brentano, Arnim und
Savigny12.72005734

2. Louisa Wilhelmina Henrietta, * Karlsruhe 22.3.1781, = Hanau 30.3.1794.72005735

3. Wilhelmina Louise Augusta Justina, * Karlsruhe 10.3.1782, = Darm-
stadt 20.6.1819, Großhzgl. Hess. Palastdame,72005736
∞ Kirchheimbolanden 5.2.1804

11 K. W. F. L. Frhr. v. Drais, Leben des Freiherrn H. W. v. Günderrode (Kehl 1786).
– Hans Körner, Hector Wilhelm v. Günderrode, in: Limpurger Brief 1992, S. 29-35.

12 Über ihren Freitod aus unglücklicher Liebe zu dem Heidelberger Professor Friedrich
Creuzer vermerkt die Stiftschronik lediglich:

”
Sie wird im Juli 1806 bei Winkel am Rhein

todt gefunden.“ Ihre
”
Gedichte und Phantasien“ (Hamburg u. Ffm. 1804) und

”
Poetische

Fragmente“ (Ffm. 1805) erschienen unter dem Pseudonym
”
Tian“. – Sämtliche Werke und
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Carl du Bos Freiherr du Thil, * Braunfels 22.4.1777, = Darmstadt 17.5.1859
(ref.), Großhzgl. Hess. Hofmarschall, seit 1820 Staatsminister, 1829-1848
Dirigierender Staatsminister13. (er∞ 2. Franziska Caroline Ulrike v.Ketelhodt
s. S. 686) Eltern: Ferdinand du Bos Frhr. du Thil, Kurbraunschweig. Oberst-
leutnant, Herr auf Graß, und Albertine Freiin Roeder v. Diersburg. 72005737

4. Friederica Charlotta Christiana Wilhelmina, * Karlsruhe 25.6.1783, =

Hanau 29.10.1801. 72005738

5. Amalia Carolina Louisa Henrietta, * Karlsruhe 16.9.1784, = Hanau
6.4.1802. 72005739

6. Friedrich Carl Hector Wilhelm Freiherr v.Günderrode gen. v.Kellner,
* Karlsruhe 25.4.1786, = Frankfurt, Main 21.3.1862, CWFH?, stud. Hei-
delberg, Badischer Kammerherr und Forstmeister in Mosbach am Neckar,
seit 1823 Senator und seit 1835 Schöffe in Frankfurt, 1841, 1847, 1851
und 1861 Älterer Bürgermeister, Mitglied der Gesetzgebenden Versamm-
lung und der Senatskommission zur Verhandlung mit Bundesbehörden,
1837 Mitgründer und bis 1856 Präsident der Gesellschaft für Frankfurts
Geschichte und Kunst, – Ritter des Johanniterordens (siehe die biographi-
sche Darstellung des Lebens des Hector v. Günderrode S. ??ff.), 72005740
∞ Simmern 28.3.1812

Charlotte Friederike Henriette Freiin v.Closen, * Zweibrücken 14.9.1788,
= Frankfurt, Main 28.12.1863. Eltern: Ludwig Frhr. v. Closen (1755-1830),
französ. General, Kgl. Bayer. Kämmerer, Präfekt in Simmern, und Doro-

ausgewählte Studien. Historisch-kritische Ausgabe, 3 Bände. Hg. v. Walter Morgentha-
ler unter Mitarbeit von Karin Obermeier und Marianne Graf (Basel und Frankfurt am
Main 1990f.) – Karoline von Günderrode,

”
Ich sende Dir ein zärtlich Pfand“ Die Briefe

der Karoline von Günderrode, hg. u. mit einer Einleitung versehen von Birgit Weißen-
born (Frankfurt 1992). – Bettina v. Arnim, Die Günderode (Grünberg 1840). – Martin
Glaubrecht, Caroline v. Günderrode, in: NDB, 7. Band (1966). – Margarete Lazarowicz,

Karoline von Günderrode. Porträt einer Fremden, Europäische Hochschulschriften I. 923
(Frankfurt 1986). – Markus Hille, Karoline von Günderrode (Reinbek bei Hamburg 1999).
– Andreas Hansert, Karoline von Günderrode, in: Limpurger Brief 2002, S. 20ff.

13 Denkwürdigkeiten aus dem Dienstleben des Hessen-Darmstädtischen Staatsministers
Freiherrn du Thil 1803-1848, hg. von Heinrich Ulmann (Stuttgart u. Berlin 1921). – Sieg-
fried Büttner, Die Anfänge des Parlamentarismus in Hessen-Darmstadt und das du Thil-
sche System (Diss. Freiburg, Darmstadt 1969). – Ölgemälde im Besitz von Günther Frhr.
v. Lersner. – Jedesmal, wenn du Thil einen neuen Orden bekam, ließ er ein neues Pet-
schaft stechen und den Orden mit anbringen. Er hinterließ ca. 30 bis 40 Petschafte, die
sich zuletzt im Besitz von Kurt Frhr. v. Lersner in Niedererlenbach befanden und dort
1945 geplündert wurden.
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thea v. Fürstenwärther14.72005741

Kinder: (ev.)

1) Clotilde Luise Maximiliane, * Radolfzell 7.1.1813, = Frankfurt, Main
8.8.1896, seit 1844 Stiftsdame, 1883 Dechantin des Cronstettenstifts.72005742

2) Cornelie Amalie Wilhelmine Therese Henriette, * Mosbach am Neckar
1.3.1815, = Frankfurt, Main 12.11.1891,72005743
∞ Frankfurt, Main 12.11.1832

Theodor v.Wasmer, * 1808, = 1855, Aufnahme ins Haus Limpurg 1837,
s. S. 1468.72006969

3) Ida Caroline Luise, * Mosbach am Neckar 15.1.1817, = Zinnitz 8.7.1896,
Dame des preuß. Luisen-Ordens,72005744
∞ Frankfurt, Main 20.10.1853

Erasmus Robert Freiherr v.Patow, * Mallenchen, Kr. Kalau in der Nie-
derlausitz 10.9.1804, = Berlin 4.1.1890, Witwer der Amalie v. Endell
(1818-1846), Dr. jur., Herr auf Zinnitz und Groß-Mehßow Kr. Kalau,
1848/49 Kgl. Preuß. Oberpräsident der Provinz Brandenburg, 1858-1862
Staatsminister der Finanzen, 1866 Zivilgouverneur in Frankfurt, 1873-
1881 Oberpräsident der Provinz Sachsen, Mitglied des Herrenhauses auf
Lebenszeit, Aufnahme ins Haus Limpurg 185515. Eltern: Bernhard Frhr.
v. Patow, Herr auf Mallenchen usw., Kgl. Preuß. Kammerherr, und Jo-
hanna Friderika Marianne v. Thermo.72005745

4) Otto Ludwig Carl Wilhelm, * 30.8.1819, = 24.9.1819.72005746

5) Marie Auguste Emilie, * Mosbach am Neckar 14.8.1820, = Frankfurt,
Main 1910, gründete 1910 das

”
v. Günderrode-Closensche Damenstift“

in Frankfurt16.72005747

14 Ihre Mutter war Charlotte Marie Juliane geb. v. Günderrode, eine der Letzten aus
der pfälzischen Linie der Familie.

15 ADB, 52. Band (1906) S. 760-766. – Gerd Heinrich in: NDB, Bd. 20 (2000), S. 100f.
– FB II, S. 127f. – Zur Tätigkeit als Zivilgouverneur von Frankfurt 1866 vgl. Richard
Schwemer, Geschichte der Freien Stadt Frankfurt a. M. (1814-1866) 3. Band, 2. Teil (Ffm.
1918) – Hans Körner, Mit Preußen deutsch! Aus den 1866er Papieren des Alten-Limpurgers
Karl Frhr. v. Lepel, in: AFGK, Band 51 (1968) S. 107-115. – Ders., 1866: Das Ende der
Freien Stadt Frankfurt, in: Vaterland 1975, S. 50-64.

16 Das Haus in der Niddastraße 12 ist abgebildet bei Günther Vogt, Frankfurter
Bürgerhäuser des Neunzehnten Jahrhunderts (Ffm. 1970) S. 211. Es wurde 1944 zerstört.
Das Stift ging auf in der

”
Sondershausen v. Gläsernthalschen Stiftung“. – Satzungen des

v. Günderrode-Closenschen Damenstifts (errichtet zum Andenken an F. K. H. W. Frhr.
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6) Hector Ludwig Ferdinand Eduard Carl Adolf, * Mosbach am Neckar
2.11.1822, = Frankfurt, Main 8.8.1848, H Wil CFAd?, stud. Göttingen
und Heidelberg, Großhzgl. Badischer Amtsassessor. 72005748

7) Maximilian Ferdinand Ludwig Freiherr v.Günderrode gen. v.Kellner,
* Frankfurt, Main 28.4.1824, = Klingenmünster 28.4.1867, Großhzgl. Ba-
discher Hauptmann in der Armee (Feldzug in Baden 1849), Kgl. Bayer.
Kämmerer, 19.12.1859 kgl.bayer.Immatrikulation als Freiherr, Herr auf
Gern und Helsberg (geerbt von seinem Onkel Karl Ferdinand Frhr. v.
Closen17), 72005749
∞ Karlsruhe 17.12.1853

Constanze Wilhelmine Ottilie v.Jägerschmid, * Karlsruhe 27.12.1827, =

Karlsruhe 8.8.1863, (hess. Adelsstand Darmstadt 5.7.1853 als v.Jaegerschmid).
Eltern: Karl Friedrich Victor Jägerschmid (1774-1863), Großhzgl. Badi-
scher Oberforstrat und o. Mitglied der Oberforstkommission, und Erne-
stine Vierordt. 72005750

(1) Charlotte Marie Augusta, * 13.4.1855, = London 1923, 1873-1891
Stiftsdame des Cronstettenstifts, 72005751
∞ nn v.Oertzen?. 72005752

(2) Hector Karl Eduard Freiherr v.Closen-Günderrode, * Konstanz
25.7.1856, = Gern bei Eggenfelden (Niederbayern) 31.1.1937, (bayer.
Verleihung des Namens und Wappens der Freiherren v. Closen unter
Wegfall des Stammnamens v. Günderrode Hohenschwangau 17.6.1869,
preuß. Genehmigung dazu Berlin 16.12.1872; preuß. Genehmigung,
den Stammnamen als

”
Freiherr v. Closen-Günderrode“ wieder anzu-

nehmen Gastein 6.8.1883, bayer. Genehmigung dazu München 24.10.1884;
immatrikuliert im Königreich Bayern bei der Freiherrnklasse 25.2.1863),
Herr auf dem v. Closenschen Fideikommiß Gern und Mitherr des I. v.
Günderrodeschen Fideikommisses in Höchst und Frankfurt, 72005753
∞ I. München 25.2.1882 (geschieden v.1886)

Maria Sophie Katharina Klein, * Nürnberg 18.9.1857, = Prien 20.4.1926,
Witwe des Ernst Frhr. Schenk v. Geyern (= 1878) (sie∞ III. 1895 Hu-
go Kaiser). (Witwe des Hans Konstantin Karl Friedrich Adolf Ernst

v. Günderrode gen. v. Kellner und C. F. H. geb. Freiin v. Closen) (Ffm. 1912). – Bruno
Müller, Stiftungen für Frankfurt am Main (Ffm. 1958) S. 102. – Das Stammbuch der Marie
v. Günderrode im ISG unter der Signatur S5/277.

17 Karl Ferdinand Frhr. v. Closen (1786-1856), Kgl. Bayer. Ministerialrat im Innen-
ministerium, Mitglied der Kammer der Abgeordneten, 1848 Gesandter am Bundestag in
Frankfurt und in Kassel, Darmstadt und Wiesbaden, Herr auf Gern, war der Letzte seines
Geschlechts.
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Schenk v.Geyern s. S. ??) Eltern: Sigmund Klein, Kgl. Bayer. Oberst,
und Katharine Leopoldine v. Ruef. Verheimlicht dem Gatten ihre
Schwangerschaft und läßt ihr Kind heimlich zu einer Pflegerin bringen.
Wird dafür mit einigen Monaten Gefängnis bestraft.72005754
∞ II. München 17.4.1886

Anna Rist, * Nördlingen 22.10.1850, = München 27.4.1923. Vater:
Kgl. Bayer. Staatsbahn-Ingenieur Rist.72005755
∞ III. München 6.5.1924

Maria Gollwitzer, * Grüneck bei München 18.7.1883, = Grüneck bei
München 30.4.1947. Eltern: Kgl. Bayer. Major Max Gollwitzer und
Maria v. Hillenbrand.72005756

aus 1. Ehe:

Tochter:

Alice, * Gern 2.2.1883, = Gern 16.10.1960, Aloisia? oo8.2.? 18.3.1886
gerichtl.Aberkennung des ehelichen Kinderrechte? Der Vater will
sie nicht anerkennen und klagt 1883, doch entscheidet das Ge-
richt und die Revision 1886 gegen ihn.,72005757
∞ München 9.2.1904
Oscar Maximilian Franz Hermann v.Lösch.72005758

(3) Amélie Karoline Ida Maria, * Karlsruhe 6.7.1863, = Niederseeon
Kr. Ebersberg 11.1.1949,72005759
∞ Bayreuth 11.2.1890
Richard Kolb, * Bayreuth 17.6.1858, = München 23.7.1939, Kaufmann.

72005760

8) Charlotte Friederike Wilhelmine, * Frankfurt, Main 21.1.1826, = Frank-
furt, Main 8.8.1895,72005761
∞ Frankfurt, Main 5.7.1847
George van Panhuys, * Hannover 22.7.1796, = Frankfurt, Main 31.1.1871,
bei der Belagerung von Mainz 1814 im K. K. Österr. Regiment Prinz
Reuß, 1815-1817 Fähnrich im ungar. Regiment Bensowski, 1817 Kgl.
Niederländ. Leutnant, seit 1827 im Generalstab, 1835 Major, 1836-1866
Bevollmächtigter der Militärkommission bei der Bundesversammlung in
Frankfurt (vom 9. Armeekorps für Limburg und Luxemburg), 1852 Gene-
ralleutnant, – Großkreuz des niederländ. Ordens der Eichenkrone, preuß.
Roter Adler-Orden II. Klasse mit Stern. Eltern: Wilhelm Benjamin van
Panhuys (1764-1816), Generalmajor und Generalgouverneur der Kolonie
Surinam, und Clasina Alexandrina Elisabeth Rhijnsdorp.72005762
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9) Carl Wilhelm Hector Freiherr v.Günderrode gen. v.Kellner, * Frank-
furt, Main 23.3.1830, = Frankfurt, Main 14.9.1906, stud. Berlin und Hei-
delberg, Dr. phil., Fideikommißherr auf Höchst, Ehrenritter des Johan-
niterordens, *28.3.?, 72005763
∞ Kassel 20.4.1857

Caroline Elisabeth Wilhelm Sophie v.Schmerfeld, * Hanau 10.8.1822,
= Frankfurt, Main 4.7.1905, Witwe des Hermann Frhr. v. Dörnberg (=
1846). Eltern: Christian v. Schmerfeld, Kurhess. Obergerichtsdirektor,
und Sophie Freiin v. Leonhardi. 72005764

116.1.2 2. (jüngere) Linie (Frankfurt)

Justinian Freiherr v.Günderrode, * Frankfurt, Main 18.2., ∼ 20.2.1721, =

Frankfurt, Main 31.5., r 3.6.1802, Mitglied der Reichsritterschaft am Mit-
telrhein18, 72005710
∞ Frankfurt, Main 22.4.1750

Elisabeth Schneider gen. Schmidt, * 1735, = 1817, s. S. 1197. 72005711︷ ︸︸ ︷
Friedrich Maximilian, * 4.2.1751, = 6.2.1751. 72005765

Maria Salome, * Frankfurt, Main 4.11., ∼ 6.11.1752, = Frankfurt, Main
8.12.1790, 72005766
∞ Frankfurt, Main 22.3.1779

Adolph v.Humbracht, * 1753, = 1837, s. S. 588. 72004435

Friedrich, * 1753, = 1824, s. 1. Ast, S. 460.

Christina Charlotta, * 6.1.1755, = 2.5.1761. 72005768

Johann Wilhelm, * Frankfurt, Main 17.2., ∼ 18.2.1756, = Eckartshausen
bei Isenburg 16.6.1777. 72005769

Elisabeth Charlotte. 72005770

Philipp Jacob, * 22.7.1758, = 2.10.1765. 72005771

Rebecca, * 13.3.1760, = 19.7.1760. 72005772

Mathias Christian, * 8.5.1761, = 18.7.1762. 72005773

Maria Charlotta, ∼ Frankfurt, Main 25.5.1762, = Frankfurt, Main 14.5.1805, 72005774

18 Er besaß eine Sammlung von 1450 Münzen (Frankfurt, Vikariatsmünzen, Krönungs-
und sonstige Schaumünzen), die 1816 von der Stadt Frankfurt für 2856 Gulden gekauft
wurde. Sie befindet sich jetzt im Historischen Museum, dabei ein handschriftliches Ver-
zeichnis. Vgl. Bürgerliche Sammlungen in Frankfurt 1700-1830. Historisches Museum
Frankfurt (1988), S. 18 u. Hansert u. a. 2000, S. 68f. (mit Abbildung von Münzen aus
der Sammlung).
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∞ Frankfurt, Main 16.1.1792 (geschieden 1805)
Carl Freiherr v.Barckhaus gen. v.Wiesenhütten, * 1761, = 1823, s. S. 1522.72005775

Friedrich, * 1765, = 1845, s. 2. Ast (in Darmstadt), S. 463.

Wilhelmina, * Frankfurt, Main 28.6., ∼ 29.6.1768, = Frankfurt, Main 11.11.,
r 13.11.1784.72005777

1. Ast

Friedrich Maximilian Frhr v. Günderrode (1753-1824)

Friedrich Maximilian Freiherr v.Günderrode, * Frankfurt, Main 14.12.1753,
= Frankfurt, Main 9.5.1824, stud. Göttingen, 1775 in nassau-using. Diensten
als Regierungsrat und Direktor der Polizei in Wiesbaden, in Frankfurt seit
1785 Ratsherr, 1787 Schöffe, 1789-1803 Gesandter beim Oberrheinischen
Kreis, 1790 Direktor des Konsistoriums (Leitung der Kirchen, Schulen und
der Stadtbibliothek), Juni bis Dez. 1796 als Geisel der Franzosen in Charle-
mont und Givet, 1797-1799 Gesandter beim Kongreß zu Rastatt, 1804 Mit-
gründer der Musterschule in Frankfurt, 1807-1810 Stadtschultheiß, Fürstpri-
matischer Geheimer Rat und 1810-1813 Präfekt des Departements Frank-
furt und Wetzlar, 1813-1816 wieder Stadtschultheiß, dann Präsident des
Appellations- und Kriminalgerichts und der Gesetzgebenden Versammlung.
Er war fast 40 Jahre Mitglied des Rats und einer der hervorragendsten
Staatsmänner Frankfurts in der Übergangszeit von der reichsstädtischen Tra-
dition zum neuen Regierungssystem. – Ritter des Großhzgl. Frankfurt. Concordien-
Ordens19 =9.3.?,72005767
∞ Frankfurt, Main 15.6.1796

Friederike Freiin v.Ketelhodt, * 1777, = 1827, s. S. 685.72006663 ︷ ︸︸ ︷
Charlotte Friederike Caroline, * 13.6.1798, = 21.7.1808.72005778
Caroline Elisabeth Ulrike, * 19.4.1809, = 26.11.1815.72005779

Justinian Maximilian, * Frankfurt, Main 21.2.1813, = Frankfurt, Main 27.5.1891,
stud. Heidelberg und Berlin, Kgl. Bayer. Kammerjunker und Attaché bei der
Gesandtschaft in Berlin, 1842/43 Legationssekretär bei der Gesandtschaft
in St. Petersburg, 1843-1849 bei der Bundestagsgesandtschaft in Frankfurt,

19 E. W. G. Bagge, Kurze Lebens- und Charakterschilderung des verstorbenen Freiherrn
Friedrich Maximilian von Günderrode (Schulprogramm Frankfurt 1825), danach: Neuer
Nekrolog der Deutschen, 2. Jg. (1826) S. 770ff., und Eduard Heyden, Gallerie berühmter
und merkwürdiger Frankfurter (Ffm. 1861) S. 166-178. – Dietrich Andernacht, Friedrich
Maximilian v. Günderrode, in: NDB, 7. Band (1966) S. 260f. – Rudolf Jung, Zur Geschichte
der Familie von Günderrode, Alt-Frankfurt 1913, S. 107-114. – FB I, S. 284f.
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Kämmerer, 25.2.1863 kgl.bayer.Immatrikulation als Freiherr, – Ehrenritter
des Johanniterordens20, 72005780
∞ Moskwa 29.10./10.11.1843

Sofja Petrovna [r]elaşnikova, * Iskala 29.9.1819, = Frankfurt, Main 23.4.1882,
*Isakle?, Eltern: Piotr Schelaschnikow, Kaiserl. Russ. Kammerherr, und War-
wara Meljunowa/Melgonova. 72005781

1. Justinian, * 1847, = 1913, s. 1. Zweig (Italien), S. 461.

2. Waldemar, * 1854, = 1913, s. 2. Zweig (Schotten), S. 462.

Auguste Marianne Friderike Thekla, * Frankfurt, Main 7.8.1815, = Frags-
burg bei Meran 23.3.1901, (seit 1852 kath.), 72005786
∞ Strelitz 28.3.1836

Kuno Freiherr v.der Kettenburg, * 1811, = 1882, Aufnahme ins Haus Lim-
purg 1837 (kath. seit 1852), s. S. 693. 72007004

Marie Friederike, * 9.2.1818, = 12.9.1818. 72005787

1. Zweig (Italien)–im Mannesstamm erloschen 1980

Justinian Cuno Hector Freiherr v.Günderrode, * Frankfurt, Main 1.7.1847,
= San Remo 13.11.1913, stud. München und Heidelberg, Besitzer des II. v.
Günderrodeschen Fideikommisses, Herr auf Lehrbach, Kgl. Preuß. Leutnant
im 2. Garde-Ulanen-Rgt., dann der Garde-Landwehr-Kavallerie, 72005782
∞ Neapel 1.9.1883

Alexandrine Hederstjerna, * Wiesbaden 8.10.1864, = Firenze 24.9.1945. El-
tern: Alexander Hederstjerna, Kaiserl. russ. Geheimer Rat, und Marie v.
Taube. 72005783︷ ︸︸ ︷

Maximilian Alexander Gustav, * Firenze 1.1.1885, = Napoli 8.3.1967, Fi-
deikommißherr, Kgl. Preuß. Leutnant d. Res. im Leib-Garde-Husaren-Rgt., 72005788
∞ Napoli 12.1.1914

Maria Louisa Contessa de la Feld, * Napoli 7.12.1893, = Napoli 13.11.1970
(kath.). Eltern: Arturo Conte de la Feld und Margherita Maresca Donnorso
di Serracapriola. 72005789

Kinder: (kath.)︷ ︸︸ ︷
1. Uberto Giustiniano Arturo Alessandro, * Napoli 1.12.1914, = Frank-
furt, Main, M./Bad Homburg v.d.H. 19.3.1980, Ldwirt, 72005790

20 Personalakt (MA 75381) im Bayer. Hauptstaatsarchiv München, Abt. II Geheimes
Staatsarchiv. – Seine Bibliothek mit 2057 Bänden (vor allem deutsche schöngeistige und
staatsrechtliche Literatur) schenkten seine Söhne der Stadtbibliothek Frankfurt.
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∞ I. Firenze 18.12.1947 (geschieden Frankfurt, Main 20.6.1967)
Maria Benigna Freiin v.und zu Fraunberg, * München 26.12.1922. Eltern:
Hauptmann a. D. Theodor Frhr. v. und zu Fraunberg und Adriana Con-
tessa Pecori-Giraldi.72005791
∞ II. standesamtlich Schotten 21.7.1967, kirchlich Frankfurt, Main 23.10.1976
(evangelische Heirat)

Waltraud Kemmerzehl, * Frankfurt, Main 2.2.1924. Eltern: August Kem-
merzehl und Salome Urbisch.72005792

2. Paola Alessandra Margherita Elisabetta Carmen, * Kilchberg bei Zürich
11.7.1917, = Napoli 18.10.1988,72005793
∞ Sorrento 9.9.1939
Pasquale Bevilacqua, * Napoli 13.4.1908, = Tirol 15.8.1986, (aus ital. Adel),
Dipl.-Kaufmann.72005794

2. Zweig (Schotten)–Im Mannesstamm erloschen 1953

Waldemar Conrad Eduard Freiherr v.Günderrode, * Frankfurt, Main 26.2.1854,
= Frankfurt, Main 10.1.1913, CEW?,72005784
∞ Amberg 20.7.1886

Eugenie Bernatz, * Landau an der Isar 1.2.1859, = München 19.7.1919
(kath.). Eltern: Oberregierungsrat August Bernatz und Johanna Trapp.72005785 ︷ ︸︸ ︷

1. Justinian Maximilian Franz Waldemar, * Lehrbach 29.9.1887, = Frank-
furt, Main 9.6.1953, Rittmeister d. Res. a. D., 1926-1930 Zweiter Vorsteher
der Adeligen Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg,72005795
∞ Reval 18.10.1918

Hellen v.Fock, * Arrohof in Estland 21.10.1895, = Bad Nauheim 19.3.1980.
Eltern: Eduard v. Fock, Herr auf Saggad, und Olga v. Dehn.72005796

1) Karoline Gerta Ada Editha, * Frankfurt, Main 8.9.1924, führt wieder
ihren Geburtsnamen,72005797
∞ Washington 14.12.1948 (geschieden Las Vegas 29.7.1958)
Kurt Happe, * Kassel 26.9.1920, Dipl.-Elektro-Ingenieur.72005798

2) Sibylla Sophie Olga, * Frankfurt, Main 2.9.1927, führt den Namen
von Günderrode-Hess,72005799
∞ I. Schotten 4.10.1947 (geschieden Cincinnati 1950)
Harry Moehringer, * New York 1950, Steuerberater.72005800
∞ II. Carson City, Nevada 17.8.1988
Konrad Hess, * Frankfurt, Main 15.5.1919, Luftschiffkapitän in Zeppe-
linen für Werbezwecke.72005801
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2. Sophie Johanna Marie, * Lehrbach 11.7.1890, = Bamberg 8.1.1966, *1889?,72005802
∞ I. Frankfurt, Main 8.10.1912 (geschieden 12.1.1918)
Georg Müller, * Eltville 31.7.1879, = 1954, Teilhaber der Sektkellerei Ma-
theus Müller, Rittmeister a. D. 72005803
∞ II. München 25.7.1919
Hans Friedrich Wilhelm Freiherr v.Feilitzsch, * Eisenburg 2.5.1885, = Bam-
berg 10.2.1956, Oberstleutnant a. D.; Eltern: Kgl. Bayer. Rittmeister Wil-
helm Frhr. v. Feilitzsch und Stephanie Méjan. 72005804

3. Alexandra (Ada), * Frankfurt, Main 15.12.1896, = Zürich 19.9.1979, r

Schotten (in der Familiengruft), führte wieder ihren Geburtsnamen, 72005805
∞ I. Wiesbaden 19.1.1916 (geschieden München 31.5.1922)
Heinrich v.Kries, * Kiel 6.11.1886, = München 10.7.1924, Kaiserl. Deutscher
Kapitänleutnant a. D. 72005806
∞ II. München 11.9.1923
Oswald Desgrandchamps, * Grenchen, Kt. Solothurn 22.4.1898, = München
23.7.1925. 72005807

2. Ast (Darmstadt)–Erloschen 1889/1922

Friedrich Justinian Freiherr v.Günderrode, * Frankfurt, Main 1.2.,∼ 2.2.1765,
= Darmstadt 11.11.1845, stud. Marburg und Göttingen, Dr.jur. h.c.; in Darm-
stadt 1790 Landgräfl. Hess. Kammerjunker und Regierungsrat, 1793 Kam-
merherr, 1803 Mitglied des Hofgerichts für das Fürstentum Starkenburg als
Geheimer Regierungsrat, dann am Großhzgl. Hess. Oberappellationsgericht
(1821 Rat, 1827 Direktor, 1830 2. Präsident, 1833 1. Präsident), 1827 1.
Kammerherr, 1833 Wirkl. Geheimer Rat, 1837 Dr. jur. h. c. (Gießen), 1841
Ruhestand (nach 54 Dienstjahren), – Großkreuz des hess. Ludewigordens und
des Verdienstordens Philipps des Großmütigen21, 72005776
∞ I. Frankfurt, Main 25.7.1791

Charlotte v.Stalburg, * 1767, = 1793, s. S. 1285. 72004980
∞ II. Rudolstadt 27.3.1796

Karoline Freiin v.Ketelhodt, * 1776, = 1854, s. S. 685. 72006662︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Friederike Charlotte, * Frankfurt, Main 5.1.1793, = Karlsruhe 13.3.1863, 72005808
∞ Darmstadt 17.2.1814

Johann Freiherr v.Türckheim zu Altdorf, * 1778, = 1847, Aufnahme ins
Haus Limpurg 1822, s. S. 1413. 72006753

21 Neuer Nekrolog der Deutschen, 23. Jg. (1847) S. 844-846. – Karl Esselborn, in:
Hessische Biographie, 2. Band (1927) S. 265-267.
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aus 2. Ehe:

2. Marie Friederike Auguste, * Darmstadt 21.5.1797, = Darmstadt 3.7.1852,72005809
∞ Frankfurt, Main 3.10.1821

Christian v.Fabrice, * 1782, = 1842, Aufnahme ins Haus Limpurg 1822,
s. S. 272.72006801

3. Charlotte Emilie, * Darmstadt 8.9.1798, = Darmstadt 26.4.1864, seit
1825 Stiftsdame des Cronstettenstifts.72005810

4. Luise Wilhelmine Rosalie, * Darmstadt 30.5.1800, = Neustrelitz 20.6.1859,72005811
∞ Darmstadt 16.12.1819

Georg v.Fabrice, * 1784, = 1832, Aufnahme ins Haus Limpurg 1822, s.
S. 273.72006806

5. Justinian Friedrich Adolph, * Darmstadt 1.2.1802, = Dieburg 5.8.1831,
stud. Gießen und Göttingen, Dr. jur., Großhzgl. Hess. Kammerjunker und
Referendar.72005812

6. Sophie Marianne Adelheid, * Darmstadt 19.6.1804, = Kampen 21.10.1876,72005813
∞ Darmstadt 27.12.1823
Willem Reinhart Adolph Carel v.Rechteren-Limpurg.72005814

7. Carl Ludwig Ferdinand, * Darmstadt 11.4.1805, = Falkenhof bei Bens-
heim 23.8.1859, Großhzgl. Hess. Kammerherr und Assessor bei der Ober-
finanzkammer, 1840 pensioniert,72005815
∞ Frankfurt, Main 21.5.1840

Luise Freiin v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1809, = 1873, s. S. 82.72006730

1) Caroline Josephine Sophie, * Darmstadt 4.4.1841, = Darmstadt 9.5.1922,72005816
∞ Bensheim 21.5.1874

Friedrich Freiherr v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1841, = 1919, s.
S. 80.72006709

2) Friederike Pauline, * 27.9.1842, = 24.7.1843.72005817

3) Carl Ferdinand Justinian August Georg, * 28.6.1845, = v.1847.72005818

4) Justinian Carl Friedrich Ludwig Maximilian August Georg, * Fal-
kenhof bei Bensheim 28.6.1845, = Bensheim 10.7.1889, CFJKAM?, Groß-
hzgl. Hess. Kammerherr.72005819
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8. Wilhelmine Marianne Natalie, * Darmstadt 28.1.1807, = Darmstadt
5.3.189022,72005820
∞ I. Darmstadt 31.7.1828

Georg v.Falck, * 1786, = 1836, (ref.), s. S. 277. 72001132
∞ II. Darmstadt 5.7.1844

Joachim August Wilhelm v.Bernstorff, * Othenstorf bei Rehna in Meck-
lenburg 20.11.1800, = Neustrelitz 21.12.1869, Herr auf Othenstorf, Offi-
zier im preuß. 2. Garde-Ulanen-Rgt., 1846 mit dem Charakter als Oberst-
leutnant Abschied genommen und in mecklenburg-schwerin. Dienste getre-
ten, Kommandeur des Dragoner-Rgts., 1851 Oberst, 1858 Abschied, 1861
mecklenburg. Oberstallmeister, Generalmajor, Aufnahme ins Haus Lim-
purg 184523. Eltern: Heinrich v.Bernstorff und Elisabeth v.Fabrice (s. S.
272). 72005821

aus 2. Ehe:

Tochter:

Natalie, * Berlin 23.5.1846, = Darmstadt 23.2.1922, 72005822
∞ Neustrelitz 14.12.1869

Maximilian Freiherr v.Bellersheim gen. Stürzelsheim, * 1841, = 1914,
s. S. 81. 72006714

9. Henriette Christiane Pauline, * Darmstadt 12.1.1809, = Darmstadt
7.4.1873, 72005823
∞ Darmstadt 18.1.1835

Carl v.Stein a. d. H. Lausnitz, * 1805, = 1845, (kath.), Aufnahme ins
Haus Limpurg 1835, s. S. 1325. 72006948

10. Friederike Luise Octavia, * Darmstadt 4.9.1810, = Neustrelitz 19.3.1870,
Großhzgl. Meckl.-Strelitz. Hofdame, 72005824
∞ Darmstadt 8.7.1831
Friedrich Carl v.Graevenitz, * Marihn 1.1.1790, = Neustrelitz 22.11.1870,
Großhzgl. Mecklenburg-Strelitz. Kammerherr, Oberlandforstmeister und
Kammerpräsident. Eltern: Hans v. Graevenitz, Herr aus Waschow und
Dodow, Großhzgl. Meckl.-Schwerin. Kammerherr, und Marie Gustave v.
Oertzen. 72005825

11. Bertha Ulrike Charlotte Antonie, * Darmstadt 24.2.1814, = Stuttgart
25.5.1854, 72005826

22 Bildnisse von ihr und ihrem ersten Ehemann im Besitz von Sabine Frfr. v. Bellers-
heim.

23 Kurt v. Priesdorff, Soldatisches Führertum, 7. Band (o. J., ca. 1940) S. 185f.
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∞ Darmstadt 6.4.1843
Friedrich Edmund Julius Wilhelm v.Breidenbach, * Offenbach am Main
11.1.1809, = Stuttgart 25.11.1882, (hess. Adelsstand Darmstadt 1.11.1837),
Dr. jur., Großhzgl. Hess. Wirkl. Geheimer Rat, seit 1861 Gesandter in
Stuttgart und Karlsruhe. Eltern: Wolf Breidenbach (1750-1829), Fürstl.
Isenburg. Hof- und Kammerrat, Vorkämpfer der Judenemanzipation24, und
Marianne Frankfert.72005827

12. Auguste Rosalie Agnes Luitgarde, * 6.10.1815, = 9.6.1833.72005828

13. Carl Anton Alfred, * 17.6.1817, = 1818.72005829

116.2 2. Stamm–Erloschen 1879

Johann Achilles v.Günderrode, * Frankfurt, Main 26.1., ∼ 30.1.1653, = Meer-
holz bei Gelnhausen 30.3.1701, Gräfl. Solms. Forstmeister zu Laubach, dann
Gräfl. Isenburg. Rat und Hofmeister zu Meerholz,72005675
∞ Schloß Meerholz 6.10.1692
Louise Benigne de Meaussé de la Rienville, * Vilbeton in Burgund 1665, =

Meerholz 30.1.1729, r Meerholz, Schloßkirche (ref.), kam im Zuge der Hu-
genottenvertreibungen aus Frankreich nach Deutschland. Eltern: Louis de
Meaussé de la Rienville und Suzanne de Vigier la Voce.72005676 ︷ ︸︸ ︷

1. Philipp Ludwig, * Meerholz 27.7., ∼ 30.7.1693, = 27.2.1742, Page beim
Reichskammergerichtspräsidenten Graf Friedrich Ernst zu Solms-Laubach
in Wetzlar.72005830

2. Johann Ludwig, * 3.3.1695, = 3.7.1695.72005831

3. Louysa Sophia, * 1696, = 1696.72005832

4. Carl, * 1697, = 1741, s. 1. Linie, S. 467.

5. Ludwig Reinhard, * Meerholz 12.9.1698, = Braunfels 1.6., r 3.6.1734,
Gräfl. Solms-Braunfels. Hofkavalier, *7.8.?.72005835

6. Johann, * 1700, = 1741, s. 2. Linie, S. 468.

24 Heinrich Schnee, Wolf Breidenbach, in: NDB, 2. Band (1955), S. 571f.
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116.2.1 1. Linie–Erloschen 1833

Carl Gottfried v.Günderrode, * Meerholz 7.8., ∼ 12.8.1697, = 25.3.1741, Page
des Grafen zu Isenburg in Büdingen, Leutnant im Oberrheinischen Kreisregi-
ment, 1720 als Kaiserl. Leutnant im Regiment Seckendorff auf Sizilien, 1734
Gräfl. Isenburg-Meerholz. Oberforstmeister, 72005833
∞ Büdingen 16.1.1727
Marie Luise Fabricius v.Graß, * Graß bei Hungen, ∼ 21.7.1698, = 2.4.1763,
Hofdame in Meerholz, erbt das Gut Graß. Eltern: Esaias Fabricius v. Graß,
Herr auf Graß bei Hungen, und Apollonia v. Brambach. 72005834︷ ︸︸ ︷

1. Carl Ludwig Friedrich, * Meerholz 19.11.,∼ 21.11.1727, = Troppau 25.2.1758,
K. K. österr. Hauptmann im Infanterie-Rgt. Freiherr v. Simbschen Nr. 53. 72005837

2. Christian Maximilian, * Meerholz 20.3.1730, = Butzbach 25.2.1813, stud.
Gießen, in Kriegsdiensten der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande,
1759 Fürstl. Anhalt. Kammer Junker und Hauptmann zu Schaumburg an
der Lahn, verkaufte in den 1780er Jahren das Gut Graß an Ferdinand du
Bos du Thil (s. bei Lersner S. ??) und privatisierte dann in Butzbach, 72005838
∞ Schaumburg a. d. Lahn 3.12.1758
Louisa Dorothea Agatha v.Drachstädt, = Butzbach 8.1.1800. Eltern: Franz
Adolf v. Drachstädt, Landgräfl. Hessen-Darmstädt. Oberstallmeister, und
Sibylle Albertine Fabricius v. Graß. 72005839

1) Louisa Sophia Victoria Augusta Henrietta Friederika, * 10.11.1759,
= Butzbach 29.8.1819, 72005843
∞ Graß bei Hungen 10.9.1778

Hector v.Günderrode gen. v.Kellner, * 1755, = 1786, s. S. 454. 72005726

2) Charlotta Wilhelmina, * Schaumburg an der Lahn 3.10.1761, = Gie-
ßen 5.1.1814, 72005844
∞ Butzbach 8.4.1790
Friedrich Carl Freiherr v.Nordeck zur Rabenau, * Odenhausen 18.5.1757,
= Londorf 12.11.1801, Regierungsrat, Ritterschaftlicher Obereinnehmer.
Eltern: Konrad Frhr. v. Nordeck zur Rabenau, Landgräfl. Hessen-Darmstädt.
Oberstleutnant, und Marie v. Kopus. 72005845

3) Friederica Margarete Wilhelmina, * 7.8.1772, = 1833, F Maxa W, 72005846
∞ Butzbach 23.7.1790
Leopold Gottfried v.Hohorst, * Hoya 3.11.1760, = Rinteln 13.10.1827,
Kurhess. Oberst. Eltern: David Leopold v. Hohorst (Reichsadelsstand
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Wien 14.12.1754), Kurhannov. Generalmajor, und Henriette Friederike
v. Stiegleder.72005847

3. August Wilhelm, * 6.11.1733, = 10.6.1738.72005840

4. Eleonora Ludovica Henriette, * 18.2.1736, = 20.3.1736.72005841

5. Ernestina Sophia, * 24.9.1737, = 1.3.1741.72005842

116.2.2 2. Linie–Erloschen 1879

Johann Maximilian v.Günderrode, * Meerholz 25.6., ∼ 28.6.1700, = Birstein
30.4.1741, Page beim Reichskammergerichtspräsidenten Graf Friedrich Ernst
zu Solms-Laubach, dann Gräfl. Isenburg-Birstein. Hofmeister,72005836
∞ Niedererlenbach 9.6.1729
Elisabeth Freiin v.und zum Jungen, * 1698, = 1739, s. S. 641.72004565 ︷ ︸︸ ︷

1. Hieronymus Maximilian, * Meerholz 21.4.1730, = Saarbrücken 17.2.1777,
r Stiftskirche St. Arnual, stud. Gießen, 1756 Direktor der Grafschaft For-
bach und der Herrschaft Ober- und Niederbronn im Elsaß in Diensten
der Fürsten von Hohenlohe-Bartenstein und der Grafen von Leiningen-
Westerburg (Sitz in Oberbronn), Landgräfl. Hessen-Darmstädt. Geheimer
Rat, Regierungs-, Konsistorial- und Kammerpräsident und Oberamtmann
von Willstadt, Lichtenau und Camberg, 1762 Fürstl. Nassau-Saarbrück.
Geheimer Rat und Regierungspräsident, – Ritter des brandenburg. Roten
Adler-Ordens25,72005848
∞ Frankfurt, Main 23.7.1759

Susanna v.Stalburg, * 1738, = 1776, s. S. 1286.72004983

1) Carolina Wilhelmina Sophia Louisa,∼ Saarbrücken 23.11.1761, = Frank-
furt, Main 23.1.1797, seit 1788 Stiftsdame des Cronstettenstifts.72005852

2) Ludwig Franz Justinian Maximilian Anton Carl, * Saarbrücken 18.3.1763,
= Frankfurt, Main 3.9.1841, in französischen, dann in nassau-saarbrück.

25 Goethe wohnte im Sommer 1770 von Straßburg kommend bei ihm in Saarbrücken.
Hauslehrer der Günderrodeschen Kinder war 1773/74 der Dramatiker der Sturm- und
Drangzeit Heinrich Leopold Wagner. – Hans-Walter Herrmann, Trauerrede auf den Tod
des Fürsten Wilhelm Heinrich von Nassau-Saarbrücken, in: Saarheimat, 12. Jg. (1968) S.
183-186 (diese Rede hielt H. M. v. Günderrode als ranghöchster Beamter). – Ölgemälde
von ihm und seiner Ehefrau von Juncker, 1766, zuletzt im Besitz von Tita Frfr. v. Oetinger-
Barckhaus-Wiesenhütten in Saas Fee; der heutige Verbleib konnte nicht festgestellt werden.
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Kriegsdiensten, Oberstleutnant, 1791 Hofmarschall des Fürsten von Nassau-
Saarbrücken, den er 1793 in die Emigration nach Meiningen und Ansbach
begleitet, Senior und Direktor der ständigen Bürger-Repräsentation in
Frankfurt, Mitglied der Gesetzgebenden Versammlung26, 72005853
∞ I. Neusaarwerden im Unterelsaß 3.1.1790

Eleonore Magdalene Sara Freiin v.Almasy, * 21.5.1763, = 17.7.1792,
Tochter des Kgl. Französ. Oberstleutnants Michael d’Almasy. 72005854
∞ II. Frankfurt, Main 20.3.1801

Helena v.Stalburg, * 1768, = 1823, s. S. 1285. 72004981

aus 1. Ehe:

(1) Caroline Luise Maximiliane, * Neusaarwerden 27.10.1790, = Frank-
furt, Main 21.1.1852, seit 1816 Stiftsdame, 1825 Dechantin, 1849 Pröpstin
des Cronstettenstifts. 72005855

(2) Luise Caroline Justiniane Franziska, * Neusaarwerden 2.7.1792,
= Frankfurt, Main 9.11.1862, seit 1819 Stiftsdame des Cronstetten-
stifts. 72005856

aus 2. Ehe:

(3) Sophie Friederike, * Frankfurt, Main 12.7.1802, = Erbach im Rhein-
gau 2.1.1879, 72005857
∞ I. Frankfurt, Main 21.7.1824

Karl Wiesenhüter, * 1787, = 1826, s. S. 1521. 72005858
∞ II. Frankfurt, Main 11.8.1829

August Ritter und Elder v.Oetinger, * 1794, = 1857, s. S. 960. 72005859

(4) Carl Wilhelm Maximilian, * Frankfurt, Main 16.1.1805, = Hei-
delberg 9.3.1825, Student der Rechte in Göttingen und Heidelberg. 72005860

3) Carl Wilhelm, * Saarbrücken 18.3.1765, = Frankfurt, Main 12.1.1823,
Fürstl. Nassau-Saarbrück. Kammerjunker und Oberforstmeister, seit 1793
in Frankfurt, 1802 Ratsherr, 1804 Schöffe, 1807 Fürstprimat. Kammer-
herr, 1810 Großhzgl. Frankfurt. Oberinspektor des Forstdepartements
Frankfurt bzw. Senatsdeputierter des Forst-Amts, verdient um die Ver-
besserung des Frankfurter Waldes, vermehrte die Stadteinkünfte um
mehr als 60 000 Gulden, 1820 Älterer Bürgermeister, Mitglied der Ge-
setzgebenden Versammlung und der Ratskommission zu Verhandlungen
mit Bundestagsgesandtschaften27 *19.3.1765 in Frankfurt, Main?, 72005861

26 Neuer Nekrolog der Deutschen, 19. Jg. (1841) S. 837.
27 Nekrolog in: Unterhaltungsblatt für gebildete Stände, 1823, Nr. 9.
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∞ Frankfurt, Main (20.6./11.7.)1793
Philippine v.Barckhausen, * 1774, = 1827, s. S. 39.72005862

Sohn:

Heinrich Ludwig Carl Albrecht, * 9.6.1792, = 30.6.1792.72005863

2. Friedrich Georg Ernst, * 3.10.1732, @ Neumarkt in Schlesien 19.12.1757,
stud., Jurist; (Tod nach Verwundung in der Schlacht bei Leuthen) 1751 K.
K. österr. Fähnrich, zuletzt Oberleutnant im Infanterie-Rgt. Fürst von
Waldeck (Nr. 35).72005849

3. Christina Louysa Catharina, * 16.6.1736, = 16.5.1737.72005850

4. Christina Eleonora Sophia, * 30.4.1739, = Saarbrücken 14.11.1762,72005851
∞ Frankfurt, Main 20.11.1761

Carl v.Stalburg, * 1739, = 1804, s. S. 1286.72004984



Kapitel 117

Haane (Hayne) I

Wappen: ...

Literatur

... AH

nn Hayne, aus Friedberg, 72041377︷ ︸︸ ︷
1. Anselm, = n.1448, lebt in Frankfurt und treibt hier Handel, kommt vor
bis 1448, 72041378
∞ 1428
Jutta Schildknecht. 72041379

Sohn:

Johann, = n.1475, gen. zum Rauchfass, 1417 Gesell auf Frauenstein,
lebt von 1453 an in Worms, kommt zuletzt vor 1475. 72041380

2. Heilmann, = 1440, kommt vor 1406, lebt in Friedberg, wo er Schultheiß
ist, 72032013
∞ II. Frankfurt 1432
Agnes Ergersheim, = 1454, s. S. 264. 72032012

aus 1. Ehe:

Tochter:

Katrin, = 1475, Mutter?. 72041381
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Kapitel 118

Haane (Hayne) II

Wappen: ...

Literatur

... AH

♣ Johann Haane, = 1460, gen. Rauchfässel, aus Friedberg, 1433 Aufnahme
auf Alten-Limpurg, 1437 Ratsherr, 1439 und 1445 Jüngerer Bürgermeister,
1450 Älterer Bürgermeister, 72031926
∞ 1433

Clara Frosch, = 1448, s. S. 334. 72031925︷ ︸︸ ︷
1. Clara, = 1479, 72004078
∞ I. 1459/1460
Henne v.Glauburg, = 1469, s. S. 366. 72004077
∞ II. 1469
Johann Wachendorf, von Köln. 72041382

2. Elsa, = n.1485, 72041383
∞ 1464

Johann Cämmerer v.Fulda, = 1497, s. S. 181. 72041384

3. Johann, = n.1502, wird durch seine Heirat Teilhaber der Blumengesell-
schaft (Alexander Dietz, Ffmer Handelsgeschichte, Bd. I, S. 257, Nr. 33),
1497 Ratsherr, wird seit 1502 als abwesend geführt, danach keine weiteren
Hinweise auf ihn, 72041385
∞ Katharina Budener, = 1495, s. S. 175. 72031859
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Kapitel 119

Halmberger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Halmberger, 72034892
∞ I. nn N, Witwe des Schneid. (Schneiders?) Dauernheim. 72034893
∞ II. Elisabeth N. 72034894︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Sohn:

Johann, Kürschner, 72034895
∞ Margarethe Steinheimer, Tochter des Kürschners und Ratsmanns
der dritten Ratsbank Heilmann Steinheimer (im Rat von 1507 bis zu
seinem Tod 1527). Eine Verwandtschaft mit der Frauensteiner Familie
Steinheimer ist nicht feststellbar. 72034896

Sohn:

Johann, = c.1553, 1549 Aufnahme in die Gesellschaft Frauen-
stein, 72034214
∞ 28.1.1550

Elisabeth Niclas gen. Steinmetz, = 1565, s. S. 944. 72034213

(1) Johann, ∼ 28.4.1551. 72034897

(2) Dominicus, ∼ 7.6.1552. 72034898

(3) Merge, ∼ 15.10.1553. 72034899
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Kapitel 120

Hammerstein-Loxten

Aufnahme ins Haus Limpurg 1904
(Einheirat 1903: v. Holzhausen)
Hier im Mannesstamm erloschen 1991
Ev. – Das Geschlecht ist seit Anfang des 15. Jahrhunderts im Bergischen Land
(Haus Hammerstein bei Sonnborn an der Wupper) nachweisbar. Nach der
Familienüberlieferung ist es eines Stammes mit dem rheinischen Geschlecht
der Burggrafen v. Hammerstein. Diese saßen seit Anfang des 13. Jahrhunderts
auf der Reichsburg Hammerstein gegenüber von Andernach am Rhein und
starben hier 1417 aus.
Der ältere bergische Stamm erlosch 1764. Mit Hans Adam v. Hammerstein
(†1653, s. S. ??) kam ein Stamm nach Niedersachsen und teilte sich hier in
die nach ihrem Besitz genannten Linien: Equord (bei Peine), Gesmold (bei
Melle) und Loxten (bei Bersenbrück).

Kgl. Hannoversche Genehmigung zur Fortführung des Freiherrntitels (Han-
nover 19.6.1841).

Wappen: Gespalten; rechts in Silber drei (2, 1) goldenbefranste rote Kir-
chenfahnen mit je drei goldenen Ringen, links in Rot drei (2, 1) schräg-
rechtsgestellte silberne Hämmer. Zwei Helme; auf dem rechten ein roter Hut,
dessen Hermelinstulp mit den drei Kirchenfahnen an goldenen Kreuzstäben
besteckt ist; auf dem linken ein silber-gestulpter schwarzer Hut mit geschlos-
senem, mit einem silbernen Hammer belegten schwarzen Fluge. Decken: rot-
silbern.

Literatur

Emil Frhr. v. Hammerstein, Geschichte der frhrl. v. Hammersteinschen Familie (Göttingen
1856).
Christian Frhr. v. Hammerstein-Loxten, Genealogie der Freiherrn v. Hammerstein (Göttin-
gen 1960).
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Adelslexikon, Bd. IV (1978).
GHdA, Frhrl. Häuser, XVIII (1995).
HK

Friedrich v.Hammerstein,72007173
∞ Dorothea v.dem Bussche, * Hünnefeld 26.8.1737, = Loxten 15.10.1763.
Eltern: Johann Friedrich v. dem Bussche, Herr auf Hünnefeld, und Henriette
Dorothea Johanna v. Ledebur.72007174 ︷ ︸︸ ︷
Georg, * Loxten 1.8.1762, = Loxten 28.3.1847, Herr auf Loxten, Kgl. Hannov.
Kammerherr,72007175
∞ 30.4.1800
Auguste v.Dinklage, * Campe 28.6.1776, = Loxten 4.1.1858. Eltern: Hermann
Wilke v. Dinklage und Sophie Friederike Charlotte v. Hammerstein.72007176 ︷ ︸︸ ︷
Hermann Clamor Friedrich Georg Gottlieb Philipp, * Loxten 6.5.1801, = Herms-
dorf bei Friedberg 12.6.1870, Herr auf Loxten, Dieck, Hamm und Quaken-
brück,72007177
∞ Cloppenburg 8.7.1823
Dorothea Charlotte Sophie Vinzentine v.Rössing.72007178 ︷ ︸︸ ︷
Ludwig Wilhelm Adelbert,72007179
∞ Marie v.Hinüber, * 1849, = 1919, s. S. 514.72007166 ︷ ︸︸ ︷
Ernst August Hermann Arthur,72007180
∞ Auguste Freiin v.Holzhausen, * 1872, = 1922, s. S. 555.72003551 ︷ ︸︸ ︷

1. Jürgen-Christoph Adolf Victor Stephan Ludwig Eccard,72037695

2. Hans-Joachim Ernst Adolf Albert,72007184
∞ I. Helga Ellrott, * Langenhagen, Duderstadt 28.3.1943, = Göttingen
18.5.1992. Eltern: Paul Ellrott und Helene Schwarze.72007185
∞ II. standesamtlich Hannover 5.12.1985 (geschieden Hannover 24.4.1990)
Beate v.Fischer, * Marburg a. d. Lahn 10.7.1952, kaufmännische Angestell-
te. Eltern: Herwarth v. Fischer, Kaufmann, und Ingrid Wolpert.72007186

aus 1. Ehe:

1) Christoph, * Hannover 24.5.1968, Polizeibeamter,72007187
∞ standesamtlich Duderstadt 9.9.1999, kirchlich Bilfhausen 11.9.1999
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Heike Bohle, * Göttingen 5.1.1967, Dr. med. dent, Zahnärztin. Eltern:
Helmuth Bohle, Dr. med. dent., Zahnarzt, und Ingrid Pierkamp.72007188

Sohn:

Frederik, * Göttingen 28.12.2000. 72007189

2) Jacqueline Grace Charlotte, * Hannover 5.5.1969, lebt in Dubai, 72007190
∞ standesamtlich Neu Delhi 2.10.2000
Satish Seemar, * Aboor, Nordindien 25.12.1961, Rennstalldirektor des
Scheichs von Dubai. 72007191
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Kapitel 121

Hartmuth v.Bickenbach

Wappen: ...

Literatur

... AH

Barthel Hartmuth, Bürger zu Büdingen, Hofdiener des dortigen Grafen, 72037002
∞ Agnes Krös. 72037003︷ ︸︸ ︷
Dietrich, = v.1544, Hofdiener des Grafen v. Büdingen, dann hessischern Rent-
meister und Amtsverweser zu Bickenbach, 72037004
∞ Katharine Regenbogen. 72037005︷ ︸︸ ︷

Bartholomäus, = 1554, 1536 erster Antrag um Aufnahme auf Alten-Limpurg,
die nach längerem Zögern aber erst 1544 erfolgt (offenbar gab es Bedenken
wegen der Standeswürdigkeit seiner Herkunft; mit ihm wieder erloschen),
lebte vermutlich außerhalb, 72037006
∞ 1536

Elsgin Stumpf v.Dettingen, = 1559, s. S. 1383. 72036791︷ ︸︸ ︷
1. Wolfgang, * 1541, = 1560. 72037007

2. Margaretha, r Frankfurt, Main 3.9.1575, 72003914
∞ Frankfurt, Main 22.7.1560

Conrad Weiß v.Limpurg, * 1536, = 1575, s. S. 1491. 72003913

3. Weiker, * 1544, Soldat. 72037008
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Kapitel 122

Heckbächer

Wappen: ...

Literatur

... AH

nn Heckbecher, es handelt sich vermutlich um Conrad Hechbecher d. Ä.,
gestorben 1531, Händler mit Vieh und Wolle, 72034900︷ ︸︸ ︷

1. Conrad, = 1561, Metzger und Viehhändler, 72034901
∞ 21.4.1534
Catharina Müßler, s. S. 923. 72035053

1) Catharina, 72034902
∞ 25.2.1558
Claus Junker, Bender. 72034903

2) Conrad, = v.1567, 72034904
∞ 1.2.1563

Barbara Combder, * 1545, s. S. 191. 72034766

3) Hans, wurde von einem Adligen erschossen. 72034905

4) Margarethe, 72034906
∞ I. Conrad Fux, Keller im Hayn. 72034907
∞ II. Jacob Heilburger. 72034908

5) Ursula, 72034909
∞ 21.11.1569
Georg Kemmerer. 72034910
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2. Ruprecht, = 1556, Metzger und Händler,72034911
∞ 3.12.1543
Catharina Voltz, (kath.), s. S. 1004.72034655

Sohn:

Seyfried, Kaufmann,72034912
∞ 9.3.1573
Maria Zubrodt. Eltern: Gerhard? und Margarethe Zobrodt.72034913

Tochter:

Catharina, ∼ Frankfurt, Main 26.9.1575, = Frankfurt, Main 4.2.,
r 7.2.1616,72006275
∞ I. 28.1.1594

Caspar Braun, * 1563, = 1596, s. S. 148.72033907
∞ II. Frankfurt, Main 8.8.1597

Johann Baur v.Eysseneck, * 1577, = 1634, s. S. 49.72006274



Kapitel 123

Heckmann

Wappen: ...

Literatur

... AH

Eberhard Heckmann, = v.1565, 72033992
∞ Gertrud Rücker, = v.1565. 72033993︷ ︸︸ ︷
Conrad, Jurist, Dr.jur., kaiserl. Kammergerichtsassessors, 1554 geadelt, 1556
Frankfurter Bürger, 72033994
∞Anna Schmidt. Eltern: Peter Schmidt zu Obernburg und Catharina Welsch.

72033995︷ ︸︸ ︷
1. Ursula, Abstammung von Dr. Heckmann ist unsicher, 72033996
∞ I. v.1570
Johann Weitz, = 1583, s. S. 1503. 72033997
∞ II. 1583
Anton Goldhof, Apotheker zum Goldenen Hirsch. Von Goslar. Eltern: An-
ton und Anna Goldhof von Goslar. 72033998
∞ III. 1588
Andreas Sparr, s. S. 1267. 72034310

2. Margaretha, * Mainz , 72034000
∞ 27.8.1576
Jacob am Steg, * 1546, = 1622, s. S. 1319. 72004893

3. Dorothea, 72034002
∞ Johann Gerlach, Stadtschultheiß zu Obernburg. 72034003
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4. Barbara,72034004
∞ 27.5.1566

Johann Gerlach, = 1598, s. S. 352.72034005



Kapitel 124

Hegwein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Michael Hegwein, 72034006
∞ c.1528
Barbara Pell. 72034007︷ ︸︸ ︷
Johann, Visierer auf der Herrenstube zu Frankfurt (Malapert), 72034008
∞ 1571
Johanna Antes, Tochter des Gerhard Antes und der Anna Vrins. 72034009︷ ︸︸ ︷

1. Johann, ∼ 23.7.1573, = 1632, Dr.med., 1613 Aufnahme auf der Gesell-
schaft Frauenstein, 72034010
∞ 23.4.1604

Margarethe Braun, s. S. 151. 72033965

2. Rudolf, * 10.2.1575, = n.1625?, (wahrscheinlich Bendermeister). 72034012

3. Arnold, * 17.2.1577. 72034013

4. Margarethe, * 6.7.1578. 72034014

5. Christoph, * 7.8.1580, Handelsmann, 72034015

1) Margarethe, 72034016
∞ 1637
Gerhard Münch, * 1607, = 1671, s. S. 917. 72034017
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2) Anna Catharina, = 5.7.1648,72034018
∞ 25.4.1631
Johann Münch, = 1658, s. S. 915.72034019



Kapitel 125

Hell gen. Pfeffer

Wappen: ...

Peter v.Hell, Amtmann zu Römhild bei Meiningen1, 72036447
∞ Katharina Pfeffer, aus Mainz. 72036448︷ ︸︸ ︷

Georg, * Römhild bei Meiningen 1434, = Frankfurt 5.8.1498, r Mainz, Do-
minikanerkirche, Jurist, J.U.D., zunächst Rektor der Rechtsschule in Siena,
1467 (mit Unterbrechung bis zu seinem Tod) kurmainzischer Kanzler, Rat
des Erzbischofs von Trier und der Herzöge von Sachsen, gemeinsam mit den
Juristen der 1477 gegründeten Universität Mainz gehörte er zu den Förderern
der Rezeption des Römischen Rechts, geschätzt in Humanistenkreisen, 1495
Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg; die Lersner-Chronik nennt ihn
1495 auch unter den Syndici der Stadt Frankfurt; Erbauer des Trierischen
Hofs in Frankfurt (dort starb er unter tragischen Umständen als er gemein-
sam mit dem Kaplan Winter in den Abtritt stürzte)2, 72031941
∞ Frankfurt 1474

Elisabeth Frosch, = 1524, s. S. 333. 72031940︷ ︸︸ ︷
1. Margarethe, * 1475?, = v.1505, 72003414
∞ Frankfurt, Main 26.9.1491

Hamman v.Holzhausen, * 1467, = 1536, s. S. 541. 72003413

1 Erwähnt in den genealogischen Angaben des Artikels von Fritz Reuter zu seinem
Sohn Georg v. Helle gen. Pfeffer, in: NDB, 8. Band (1969) S. 475.

2 Fritz Reuter, Georg v. Helle gen. Pfeffer, in: NDB, 8. Band (1969) S. 475f. Er hieß

”
Helle“. Die Schreibung des Namens ohne

”
e“ geht zweifellos auf die mundartliche Gewohn-

heit der Frankfurter zurück, einen hellen Schlußvokal wegfallen zu lassen. Die Schreibung
ohne

”
e“ hat die Familie dann auch im 16. Jahrhundert übernommen.
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2. Philipp, = Mainz 1540, zunächst geistlichen Standes, Kanonikus an St.
Bartholomäus, 1502 verlässt er den geistlichen Stand, 1520 Waldpode zu
Mainz,72036449
∞ Catharina v. Richtingen. Eltern: Lampert v. Richtingen und Barbara
von Lressenbach.72036450

1) Barbara,72036451
∞ Philipp Koltz v. Schweppenhausen, Jurist, J.U.D., kurfürstliche main-
zischer Rat.72036452

2) Kunigunde, * Frankfurt, Main c.1519, r Frankfurt, Main 20.10.1599,72004513
∞ I. Frankfurt, Main 28.2.1541

Ort zum Jungen, * 1506, = 1547, s. S. 635.72004512
∞ II. Frankfurt, Main 3.1.1550

Hieronymus v.Glauburg, * 1510, = 1574, s. S. 378.72004092

3) Catharina, = 7.7.1556,72001956
∞ 21.6.1540

Georg v.Neuhaus, * 1519, = 1584, s. S. 935.72001955

3. Elisabeth, * 1475, = Mainz 1554,72036453
∞ 1500
Bernhard Kühorn, = 1537, s. S. 731.72036491

4. Georg, = 1553, Kanoniker zu St. Viktor in Mainz.72036455

5. Bernhard, = 7.12.1536, zunächst Amtmann zu Seulberg, 1521 Ratsherr,
1527 Jüngerer Bürgermeister, 1529 Schöffe, resigniert 1533, im Türkenzug
1529 und 1532 Hauptmann des Frankfurter Fähnleins. Letzter seiner Fa-
milie auf Alten-Limpurg,72002119
∞ 5.2.1521

Guda Raiss, = 1543, s. S. 1021.72002118

1) Elisabeth, = 1556,72036456
∞ I. 1543

Ulrich Rauscher, * 1515, = 1553, s. S. 1034.72036457
∞ II. Speyer 1554

Hieronymus zum Lamb, = 1559, s. S. 737.72036772

2) Catharina, = n.1545,72036458
∞ 1548
Thomas Hartlieb gen. Waldsporn, = Klingenberg 1560, die Hartlieb gen.
Waldsporn aus Memmingen gehörten im gehörten im 17. Jahrhundert
in Augsburg zu der Mehrergesellschaft.72036459
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3) Lucretia, r Frankfurt, Main 5.10.1599, stirbt als letzte ihrer Familie
hier, 72004372
∞ Frankfurt, Main 8.3.1546

Conrad Humbracht, * 1511, = 1582, s. S. 583. 72004371

4) Philipp, lebte im oberrheinischen Gebiet, 72036460

Sohn:

Georg, = Speyer 1595, 72036461
∞ Speyer 1583
Katharina Ziegler. Eltern: Marx Ludwig Ziegler, Jurist, J.U.D.,
Kammergerichtsadvokat, und Katrin Reiffstock. 72036462

5) Justinian, * 152?, = 1551. 72036463

6) Ort, = Obersaulheim 1556, wohnte auf seinem Gut in Obersaulheim
im Wormsgau, 72036464
∞ 1554
Apollonia Köth von Wanscheid, = 1561. 72036465

6. Carl, = 1532, Kanoniker zunächst in Aschaffenburg, dann in Mainz, dann
Altarist des Altars St. Dorotheae zu den Weißen Frauen in Frankfurt, den
die v. Holzhausen vergeben hatten. 72036466
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Kapitel 126

Helldorff

Aufnahme ins Haus Limpurg 1938
(Einheirat 1932: v. Bodelschwingh)

Ev. und kath. – Adelsgeschlecht der Markgrafschaft Meißen, das im Oster-
land, im Gebiet zwischen Weißer Elster, Saale und Pleiße, später auch um
Naumburg und Merseburg reich begütert war. Im Totenbuch des Benedik-
tinerklosters Pegau wird der älteste bekannte Angehörige des Geschlechts
genannt:

”
Heynricus [de] Helffdorff“ (†1370/90). – Die in Wildschütz bei

Weißenfels angesessene Linie brachte seit Ende des 17. Jahrhunderts viele
sächsische und preußische Offiziere hervor. Ein Zweig dieser Linie erbte 1884
große Güter in Kärnten (s. unten).

Preußische Genehmigung zur Fortführung des Freiherrntitels durch Allerhöchste
Kabinettsorder (Berlin 20.3.1844) für Heinrich v. Helldorff für seine Person
(s. S. 494); österreichische Genehmigung zur Fortführung des Freiherrnti-
tels (unbeschränkt) durch Allerhöchsten Entschließung v. 6.2.1886 für seinen
Sohn Ferdinand v. Helldorff (ebd.)

Wappen (Stammwappen): In Silber der vordere Teil eines springenden natur-
farbenen Maultiers. Helmzier: Das Maultier wachsend. Decken: rot-silbern.

Literatur

Ernst Devrient, Das Geschlecht von Helldorff. Band I: Familiengeschichte, Band II: Ur-
kundenbuch (Berlin 1931).
Adelslexikon, Bd. V (1984).
GHdA, Frhrl. Häuser, XIV (1986).
HK

Christoph Heinrich v.Helldorff, * Wildschütz bei Weißenfels 19.3.1671, = Gans-
grün im Vogtland 1.3.1742, Herr auf Wildschütz, Kursächs. Hauptmann, 72007195
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∞ 1699
Marie Christiane v.Görschen, * 1671, = Gansgrün 11.1.1737.72007196 ︷ ︸︸ ︷
Ernst Wilhelm, * Ronneburg 19.4.1702, = Pegau 17.5.1780, Herr auf Wildschütz,
Kursächs. Major in der Chevalier-Garde,72007197
∞ Gröba bei Riesa 13.4.1743
Christiane Elisabeth v.Schönberg, * Zschaiten 26.8.1720, = Grunau 27.12.1797.72007198 ︷ ︸︸ ︷
Karl August, * Wildschütz 2.9.1748, = Nödlitz 27.3.1795, Herr auf Wildschütz,
Kursächs. Premierleutnant,72007199
∞ Wildschütz 24.11.1785
Johanna Henriette Wilhelmine v.Borcke, * Nödlitz 24.8.1767, = Nödlitz 28.5.1801.
Eltern: Rudolf Friedrich Julius v. Borcke, Herr auf Nödlitz, und Sophie Ro-
samunde v. Natzmer.72007200 ︷ ︸︸ ︷
Heinrich August Freiherr v.Helldorff, * Nödlitz 7.2.1794, = Weißenfels 7.12.1862,
(preuß. Genehmigung zur Fortführung des Freiherrntitels für seine Person
Berlin 20.3.1844), Kgl. Preuß. Generalmajor, – Orden pour le mérite,72007201
∞ Grunau 13.4.1817
Emilie Henriette v.Helldorff, * Niederrabenstein 18.8.1798, = Lauchstädt 19.7.1863.
Eltern: Ernst Wilhelm v. Helldorff, Herr auf Wildschütz, und Auguste Wil-
helmine Straub.72007202 ︷ ︸︸ ︷
Ferdinand Heinrich Freiherr v.Helldorff, * Neuß am Rhein 29.3.1835, = Karls-
bad 9.10.1899, (österr. Genehmigung zur unbeschränkten Fortführung des
Freiherrntitels 6.2.1886), K.u.K. Österr. Kämmerer und Major (Feldzüge in
Oberitalien 1859 und 1866), – Orden der Eisernen Krone III. Klasse,72007203
∞ I. Salzburg 7.4.1867
Wilhelmine Schön v.Monte-Cerro, * Tyrnau 30.9.1839, = Rokytzan 3.1.1875
(kath.).72007204
∞ II. Johanna Kleinschmidt * v.Wilhelmsthal, s. S. ??.72037680 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Ferdinand Heinrich Wilhelm, * Innsbruck 24.1.1868, = Thalenstein in Kärn-
ten 2.8.1921 (kath.), Herr auf Haimburg mit Thalenstein, Nieder-Trixen,
Freibach, Freistritz, Stift Griffen, Weißenegg mit Ehrenegg, Wallersberg mit
Hirschenau, Lippitzbach in Kärnten (alles Erbschaft seiner Großtante Not-
burga Gräfin v. Egger geb. Gräfin v. Lodron), Mitglied des Landtags von
Kärnten,72007205
∞ Wernigerode 2.5.1905 (geschieden 28.4.1919)
Hertha Freiin v.Rechenberg, * Torgau 3.2.1884, = Villach 12.7.1962 (ev.), (sie
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∞ II. Wernigerode 15.11.1919 Karl Graf v. Lodron-Laterano und Castelro-
mano * Graz 15.2.1886, = Lodrone 1.6.1938, Dr. jur.). Eltern: Georg Frhr. v.
Rechenberg, Kgl. Preuß. Generalleutnant, und Hertha v. Bonin. 72007206︷ ︸︸ ︷

Hans Joachim, * Thalenstein in Kärnten 14.8.1906, @ Parma 27.4.1945
(kath.), Herr auf Thalenstein usw., Forst- und Landwirt, Leutnant d. Res.,
Aufnahme ins Haus Limpurg 1938, 72007207
∞ Dorf Kreuth/Bayern 31.8.1932

Mechthild v.Bodelschwingh, * 1909, = 1971, (ev.), s. S. 131. 72007153︷ ︸︸ ︷
Kinder: (ev.)

1. Reinhild Henriette Leopoldine Wildamaria Charlotte, * Frankfurt, Main
17.7.1935, staatl. gepr. Landwirtin (Witzenhausen) u. Dipl.-Kauffrau (München),
Eigentümerin von Ehrnegg (Land- und Forstwirtschaft in Kärnten), 72007208
∞ standesamtlich Werleshausen 30.5.1965, kirchlich Schloß Thalenstein in
Kärnten 21.8.1965

Volker v.Christen, * 1938, Aufnahme ins Haus Limpurg 1965, s. S. 185. 72007331

2. Alke Henriette, * Frankfurt, Main 4.4.1937, Sozialpädagogin, Stiftsda-
me des Cronstettenstifts. 72007209

3. Volker Ingo Heinrich, * Frankfurt, Main 5.5.1939, Dipl.-Ing., Dipl.-
Forstwirt, 72007210
∞ standesamtlich Thalenstein 5.7.1975, kirchlich Auf der Wandelitzen
5.7.1975

Stefanie Harrich, * Wandelitzen, Gde. Völkermarkt, Kärnten 19.12.1952,
Dr. med., Ärztin. Eltern: Michael Harrich, Landwirt, und Barbara Blasi. 72007211

1) Ina Alke Salome, * Klagenfurt 1.4.1976, Mag. phil., Psychologin. 72007212

2) Heinrich Ingo Volker, * Klagenfurt 13.10.1977, Studiengang Nach-
richtentechnik und Elektronik an der Höheren Technischen Lehranstalt
Klagenfurt. 72007213

3) Volker Theodor Heinrich, * Klagenfurt 7.7.1979, Student der Betriebs-
wirtschaft. 72007214

4) Lara Barbara Elisabeth, * Klagenfurt 28.11.1990. 72007215
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4. Astrid Maria Henriette, * Königstein im Taunus 12.7.1941, Dr. med.,
Ärztin, führt wieder ihren Geburtsnamen, 72007216
∞ standesamtlich Schloß Thalenstein 9.9.1967 (geschieden Bonn 4.2.1974)
Jochen Merkel, * Kassel 7.2.1935, Dr. jur., Rechtsanwalt, Ministerialrat
im Bundesministerium für Wirtschaft a. D. Eltern: Dr. jur. Reinhard Mer-
kel, Oberst a. D., Rechtsanwalt, und Dr. jur. Renate v. Richter, Rechts-
anwältin.72007217



Kapitel 127

Heller

Wappen: ...

Bechtold Heller, * v.1384, = c.1432, zunächst Schuster, treibt später Handel,
1384 Ratsherr der dritten Ratsbank, Mitglied der Gesellschaft Frauenstein, 72031961
∞ v.1412

Kunigunde Schelm, s. S. 1185. 72031962︷ ︸︸ ︷
1. ♣ Jacob, = 1468, 72031963
∞ 1426
♣ Luckel Feldener. 72031964

1) Johann, = Köln 1472, Dr.theol., Pfarrer und Kanonikus zu St. Bartho-
lomaeus, resigniert 1468, geht nach Köln, dort Kanonicus an St.Mariae
im Kapitol und Professor. 72031967

2) ♣ Bechtold, = 1499, war an der Handelsgesellschaft seines Schwie-
gervaters Wolf Blum, der Blumengesellschaft, beteiligt; 1463 Ratsherr,
1471 jüngerer Bürgermeister, 1474 Schöffe, resigniert 1475, wird 1478
erneut Schöffe, 1483 älterer Bürgermeister, resigniert erneut 1492, 72031968
∞ 1448

Katharina Blum, = 1500, s. S. 109. 72031850

(1) Jacob, = 24.1.1522, Tuchgroßhändler; Mitglied der Gesellschaft
Frauenstein bis er 1502 ausschied; 1485 Ratsherr, 1490 Jüngerer Bürger-
meister, 1494 Schöffe, 1513 Älterer Bürgermeister. Als Letzter seiner
Familie hinterließ Jakob Heller große Stiftungen: In seinem Auftrag
malten Albrecht Dürer und Matthias Grünewald den Thomas-Altar
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für das Dominikanerkloster, schuf Hans Backoffen die Kreuzigungs-
gruppe auf dem Domkirchhof1,72001710
∞ 1482/1484

Catharina v.Melem, = 1518, s. S. 861.72001709

(2) Wolfgang, = b.Siena 1495, Magister artium, Kanonikus zu Aschaf-
fenburg, auf der Rückkehr von Rom bei Siena erschlagen.72031970

(3) Bechtold, = 1502, 1486 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg,72031971
∞ 1486

Anna Gantz, = 1494, s. S. 341.72031972

a. Bechtold, =jung.72031980

b. Anna, =jung.72031981

(4) Kaspar, = Venedig 1502.72031973

(5) Agnes, = 1496,72031974
∞ 1476

Heinrich vom Rhein, = 1509, s. S. 1047.72031975

(6) Luckel, = n.1519, im Weißfrauenkloster zu Mainz.72031976

(7) Katharina, ihre Abstammung ist unsicher,72031977
∞ Johann Schwind.72031978

(8) 9 kinder.72031979

3) Jacob, = 1468.72031969

2. ♣ Johann, = 1466, zur goldenen Rose, 1453 Ratsherr, 1459 Jüngerer
Bürgermeister,72031965
∞ 1433

Elisabeth zum Stern, aus Rüdesheim, Tochter des Conrad vom Stern.72031966

1 Dietrich Andernacht, Jakob Heller, in: NDB, 8. Band (1969); Bernhard Decker,
Dürer und Grünewald. Der Frankfurter Heller-Altar. Rahmenbedingungen der Altarma-
lerei, Frankfurt 1996; Wolfgang Schmid, Stifter und Auftraggeber im späten Mittelalter,
Köln 1994.
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Henning

Wappen: ...

Anton Henning, Stadtrichter zu Jessen, 72037198
∞ Gertrud N. 72037199︷ ︸︸ ︷

Moritz, = Frankfurt, Main (19/29).6.1571, aus Jessen bei Wittenberg, 1552
Hauptmann der kaiserl. Besatzung in Frankfurt, dann Frankfurter Haupt-
mann, zuletzt Oberstleutnant, Aufnahme ins Haus Limpurg 1563 (mit ihm
hier erloschen), 72004140
∞ Frankfurt, Main 12.10.1562

Cathrina v.Glauburg, * 1538, = 1577, s. S. 371. 72004139︷ ︸︸ ︷
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Kapitel 129

Heringen

Wappen: ...

Ruppel (Robert) v.Heringen, = v.1465, 72036467
∞ Nesa Neuer, aus Montabaur. 72036468︷ ︸︸ ︷

Wigand, = 1492, aus Montabaur; 1439 Bürgerrecht in Frankfurt und Auf-
nahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg; 1469 Ratsherr, 1478 Jüngerer Bürger-
meister, 1486 Schöffe, resigniert 1489; 1447 kauft er mit seiner Frau das Haus
Fürsteneck von seiner Schwiegermutter bzw. ihrer Mutter. Er war über 50
Jahre Mitglied auf Alten-Limpurg, 72036469
∞ 1439

Anna Breidenbach, * 1420, s. S. 153. 72036330︷ ︸︸ ︷
1. Guda, = Frankfurt, Main 16.12.1500, erbt das Haus

”
zum Fürsteneck“, 72004589

∞ Frankfurt, Main 1458
Carl v.Hensperg, = 1472, s. S. 605. 72004588

2. Elisabeth, * 1444, = 1504, 72032103
∞ 1460/1463

Ludwig v.Marburg zum Paradies, * 1430, = 1502, s. S. 841. 72032102

3. Catharina, * 1446, Kreinche, 72029780
∞ 1467

Orth zum Jungen, * 1440, = 1519, s. S. 633. 72029779
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Kapitel 130

Heßler (I)

Wappen: ...

Hans Heßler, von Meisenheim, Kürschner, 72035684
∞ 11.6.1548
Margarethe Schepel, Tochter des Kürschners Veit Schepel. 72035685︷ ︸︸ ︷

1. Margarethe, ∼ 23.4.1549, Taufpatin des Bartholomäus Deublinger. 72035686

2. Hans Veit, * 16.9.1550. 72035687

3. Nicolaus, * 10.1.1552, Taufpate von Nicolaus Vetter. 72035688

4. Margarethe, * 17.9.1553, Taufpatin von Margarethe, der Ehefrau des
Benders Hans v. Rückingen. 72035689

5. Catharina, * 6.8.1555, Taufpatin von Cathariana, der Ehefrau des Georg
Eger. 72035690

6. Nicolaus, * 11.4.1557, = n.1598, 72035691
∞ Margarethe Zwengel, s. S. 1565. 72035988

1) Philipp, ∼ 18.7.1578, Taufpate von Philipp Zang. 72035693

2) Johann, ∼ 30.7.1588. 72035694

3) Barbara, ∼ 30.7.1588. 72035695

4) Israel, ∼ 5.11.1590. 72035696

5) Weigand, ∼ 27.8.1594. 72035697
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6) Joachim, ∼ 11.6.1598, Taufpate von Joachim Müller. 72035698

7) Georg Nicolaus, ∼ 16.11.1599.72035699

8) Maria Margarethe, ∼ 6.11.1599,72034640
∞ 25.8.1616

Johann Pfleger, = 1637, s. S. 994.72034639

7. Hans, * 18.4.1564.72035700

8. Anna, * 18.8.1566.72035701
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Heßler (II)

Wappen: ...

Conrad Heßler, 72035702
∞ Elisabeth Keck, Tochter des Peter Keck. 72035703︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Maria, 72034351
∞ I. 1613
Johann Weber, = 1631, s. S. 1471. 72034350
∞ II. Thomas Diller, * 1577, = 1638, s. S. 225. 72035597
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Kapitel 132

Heusenstamm

Wappen: ...

Eberhard VI. v.Heusenstamm, aus einem alten Geschlecht aus Heusenstamm
im Rodgau stammend, 72036470
∞ 1426
Anna v.Gemmingen. 72036471︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Eberhard VII., = 1476, Ritter, von 26.3.1476 bis zu seinem Tod Mitte
desselben Jahres Schultheiß von Frankfurt, 2.Ehe mit Getzele v.Cleen?, 72036472
∞ Elisabeth Venningen. 72036473

1) Martin I., * v.1477, = Mainz 1540, bis 1509 Ritter und Haupt-
mann in Frankfurt, in dieser Funktion von 1503 bis 1509 auf der
Gesellentafel von Alten-Limpurg, 1510-1523 Stadtschultheiß, 1523-
1528 Vizedom zu Mainz, 72036474
∞ I. Dorothea Brendel v.Homburg. 72036475
∞ II. 1495
Elisabeth Brendel v.Homburg. 72036476

aus 1. Ehe:

(1) Martin II., kurmainzischer Rat und Amtmann in Steinheim;
seine Nachkommen (hier nicht aufgeführt) führen die Familie fort, 72036477
∞ Anna v.Hattenstein1. 72036478

1 Sie wird erwähnt bei Ernst Heinrich Kneschke, Neues allgemeines Deutsches Adels-
lexikon, Neudruck 1930, Bd. IV, S. 352.
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(2) Walther, Komtur des Deutschen Ordens in Koblenz und Ober-
hofmarschall zu Mainz.72036479

(3) Eberhard IX..72036480

(4) Reinhard, hat Nachkommen.72036481

aus 2. Ehe:

(5) Sebastian, * 1508, = Eltville, Rheingau (17/18).3.1555, r Dom
zu Mainz, Kurfürst und Erzbischof von Mainz 145-1555; Studi-
um zunächst in Tübingen, dann in Mainz, wo er zum Dr. jur.
(J.U.D.) promoviert wird, dann Kanoniker am Mainzer Ritterstift
St. Alban, 1531 Priesterweihe, 1533 Mitglied des Domkapitels in
Mainz, übernimmt zahlreiche wichtige Amtshandlungen für Erzbi-
schof Albrecht von Brandenburg, 1545 als Nachfolger von Albrecht
zum Kurfürst-Erzbischof von Mainz gewählt, Teilnehmer des Kon-
zils von Trient 1551/1552, war auf einen Ausgleich zwischen den
Konfessionen bedacht, erlebte jedoch nicht mehr den Augsburger
Religionsfrieden2.72036482

2) Philipp, erwähnt 1477.72036483

3) Eberhard VIII., * v.1477, = n.1528, Ritter, 1495 Aufnahme in
die Ganerbschaft Alten-Limpurg (Witweneinheirat),72004681
∞ 20.1.1495

Gudula Steffan, = 1502, s. S. 1302.72004679

2 Friedhelm Jürgensmeier, Sebastian von Heusenstamm (1508-1555), in: Die Bischöfe
des Heiligen Römischen Reiches 1448 bis 1648. Ein biographisches Lexikon, hg. v. Erwin
Gatz unter Mitwirkung von Clemens Brodkorb, Berlin 1996, S. 291f.
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Heyden

Wappen: ...

Johann von Heyden, = 1555, Schöffe zu Gelnhausen, 72035704︷ ︸︸ ︷
Johann, * 1538, = 1592, 72035705
∞ Catharina Budenbender, * 1521, = 1597. 72035706︷ ︸︸ ︷
Lucas, * 1561, = 1634, Kaufmann, 72035707
∞ Anna Horres, * 1582, = 1631. 72035708︷ ︸︸ ︷
Matthaeus, * Gelnhausen 1598, = Frankfurt 1683, 1628 Bürger in Frankfurt,
Kaufmann, Kurkölnischer Postmeister in Frankfurt, 72033463
∞ 1628
Maria Margaretha Ameis, = Frankfurt 1677. 72033464︷ ︸︸ ︷

1. Peter, * 29.7.1630, = Gießen 20.12.1655, Student der Jurisprudenz. 72035709

2. Anna Catharina, * 1632, 72035710
∞ I. Johann Balthasar Schlingwolf, * Gelnhausen, = 1658, Jurist, Advokat
in Frankfurt. 72035711
∞ II. Friedrich Siegmund Drurlin. 72035712

3. Johann Hartmann, * 1634, = 1664, bereist 10 Jahre ganz Europa. 72035713

4. Anna Maria, ∼ 13.7.1637, = 1680, 72035714
∞ 26.7.1664
Johann Ludwig Witzel, * 1627, = 9.(10/11).(1692/1693), Dr.med., ab 1656
Physikus, auch Arzt am Heilig-Geist-Hospital. 72035715
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5. Dominikus, * Frankfurt, Main 22.2.1644, = Frankfurt, Main 23.5.1710,
ksl. wirklicher Rath, Director der kurkölnischen Post in Frankfurt, Rit-
termäßiger Adelsstand Frankfurt a. M. 30. Okt. 1686 durch den Hofpfalz-
grafen Melchior Friedrich Freiherr v. Schönborn, 1687 Ratsherr, 1695 Schö-
ffe, 1702 und 1708 Älterer Bürgermeister,72033465
∞ 18.11.1679
Rebecca Bartels, * Frankfurt, Main 9.7.1650, = Frankfurt, Main 27.8.1713,
Tochter des Remigius Bartels.72033466

1) Johann, * 28.12.1680, = Frankfurt 28.4.1719, Jurist, Director der
Kölnischen Post in Frankfurt,72033470
∞ Susanna Maria Ammelburg, * 6.7.1692, = Frankfurt 10.8.1778.72033471

(1) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 5.8.1712, = Frankfurt, Main
9.4.1778, letzter Besitzer der kurkölnischen Post, 1738 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, kaiserlicher Rath, 1758 und 1760 Jünge-
rer Bürgermeister, 1760 Schöffe, 1768, 1772 und 1775 Älterer Bürger-
meister,72033164
∞ 24.2.1739

Rebecca Lehnemann, * 1721, = 1779, s. S. 750.72033163

a. Heinrich Dominicus, * 11.1.1744, = Frankfurt 29.11.1819, Mark-
gräfl. Badischer Hofrat, 1804 Ratsherr, 1806 Schöffe,72033473
∞ Louise von Clotz, * 1.12.1765, = Frankfurt 14.3.1830.72035720

a) Caroline Johanna, * 2.11.1799, = 17.5.1830,72033479
∞ 16.8.1826
Friedrich Freiherr du Fay, * 18.2.1789, = 28.3.1832.72033480

b) Wilhelmine Marie Magdalena, * 7.6.1796, = 11.12.1847,72033481
∞ 1.7.1814
Carl Friedrich v.Manderstjerna, * 4.3.1786, = Wiesbaden 1.5.1862,
ksl.russ.General.72033482

c) Carl Heinrich Georg, * 30.1.1793, = Frankfurt, Main 6.1.1866,
Studium der Forstwissenschaft in Meiningen und Heidelberg, 1827
Senator (Ratsherr), 1836 Jüngerer Bürgermeister, 1837 Schöffe,
1845, 1848, 1850 und 1853 Älterer Bürgermeister; bedeutender
Etomologe1,72033483
∞ 6.2.1837
Julie Amöne Maria Freiin v.Dörnberg, * 26.10.1815, = 7.10.1844.72033484

1 Frankfurter Biographie I, S. 329.
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(a) Lucas Friedrich Julius Dominicus, * Frankfurt, Main 22.5.1838,
= Frankfurt, Main 13.9.1915, Offizier des Frankfurter Linienmi-
litärs, Major aD, in der Nachfolge seines Vaters bedeutender
Etomologe, Prof.phil.hc.2, 72033485
∞ Lauterbach 15.5.1873
Hermine Riedesel zu Eisenbach, * Darmstadt 26.6.1845, = Bocken-
heim 26.1.1875. 72033486

(b) Carl Hermann, * Frankfurt, Main 22.8.1840, = n.1900, 72033487
∞ Frankfurt, Main 6.11.1872
Wilhelmine v.Manderstjerna, * 20.10.1841. 72033488

(c) Maria Susanne Julie, * Frankfurt, Main 30.9.1844. 72033489

d) Sophie Rebecca, * 6.12.1800, = 15.6.1821. 72035721

e) Christiane Luise Caroline Constantia, * 8.2.1804, = 1.5.1861, 72033249
∞ 25.10.1824

Julius Karl Constantin Freiherr v.Malapert gen. v. Neufville, *
1.4.1788, = 14.5.1871, hzgl. nass. Kammerherr und Major, 1819
Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein. Eltern: Friedrich Frei-
herr v.Malapert gen. v. Neufville und Susanna Schneider (s. S.
833). 72033248

b. Susanna Maria, * 24.4.1747, = 5.4.1797, 72033474
∞ 2.11.1773
Johann v.Riese, * 1739, = 1787, s. S. 1060. 72033625

c. Johanna Rebecca, * 26.8.1748, = 14.12.1819, 72033475
∞ Carl Otto Ernst v.Hayn, = 13.12.1795, fürstl.nassauischer Hor-
marschall. 72033476

d. Johann Georg, * 23.10.1753, = Frankfurt, Main 3.1.1814, groß-
herzogl. frankfurt. GrenadierMajor, 72033477
∞ 24.12.1798

Susanna Maria Schaaf gen. v.Mettingh, * 17.5.1775, = Frankfurt,
Main 26.12.1845. Eltern: Dr.jur. Marcus Schaaf (1736-1775), 1770
Mitglied des 51er Bürgerausschusses, 1773 Ratsherr, und der Anna
Susanne Heyder. 72033478

Tochter:

Maria Johanna, * Frankfurt, Main 1.8.1801, = Frankfurt, Main
31.3.1823, 72003536
∞ Frankfurt, Main 12.2.1823

Carl Freiherr v.Holzhausen, * 1794, = 1867, s. S. 552. 72003535

2 Frankfurter Biographie I, S. 329.
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(2) Dominicus, * Frankfurt, Main 4.1.1715, = 31.5.1742, herzogl.würt-
temberg.Gardefähnrich.72033472

(3) Johanna Rebecca, * 12.4.1718, = 15.12.1801,72035718
∞ 25.2.1744
Christian Ludwig von Hayn, hzgl. sachsen-weimarischer Oberst der
Garde zur Pferd.72035719

2) Maria Magdalena, * Frankfurt, Main 27.5.1692, = Frankfurt, Main
20.10.1748,72032291
∞ Frankfurt, Main 18.5.1718

Heinrich Barckhaus, * 1692, = 1745, s. S. 38.72032290

3) Rebecca Elisabeth, * 20.5.1690, = Frankfurt, Main 23.8.1740,72033161
∞ Frankfurt 8.9.1717
Johannes Lehnemann, * 1674, = 1743, s. S. 750.72033160

4) Catharina, = 1733,72035716
∞ 1708
Johann Georg Schweitzer Edler Herr von Wiederhold, * 26.12.1682, =

Frankfurt 17.4.1770, Handelsmann, 1724 Ratsherr, 1730, 1732, 1733 (als
Vertreter) Jüngerer Bürgermeister, 1735 Schöffe, 1744, 1748, 1752 Älte-
rer Bürgermeister, kaiserlicher Rat, wurde 1730 geadelt mit dem Prädi-
kat

”
Edler Herr von Wiederhold“3.72035717

6. Johann Michael, = 1672.72033467

7. Sabina, * 1650,72033468
∞ 1686
Joachim Andreas Flücks, Handelsmann.72033469

8. Maria Margaretha, * 1650, = 30.7.1686,72032725
∞ 12.12.1671

Johann Grambs, * 1644, = 1713, s. S. 418.72032724

3 Erwähnung von Edler von Wiederhold unter der Nr. 10 im Krönungszug von Kaiser
Karls VII. am 31.1.1742, in: Katalog Wahl und Krönung in Frankfurt am Main. Kaiser
Karl VII. 1742-1745, Historisches Museum Frankfurt 1988, Bd. 2, S. 154-158.



Kapitel 134

Hinüber

Aufnahme ins Haus Limpurg 1893
(Einheirat 1891: v. Holzhausen)
Hier erloschen 1948/1968
Ev. – Das Geschlecht ist seit Mitte des 15. Jhs. im Besitz des namengebenden
Freigutes

”
Henoever“ zu Hetterscheid bei Düsseldorf nachgewiesen. Rütger

Hinüber (†1665) ließ sich während des Dreißigjährigen Krieges als Ratswein-
schenk, Handelsmann und Fuhrherr in Hildesheim nieder. 1640 richtete er
auf eigene Kosten und Gefahr regelmäßige Reit- und Fahrposten im Nie-
dersächsischen Kreis ein. Bald erhielt er dafür Privilegien von Braunschweig-
Lüneburg, Hessen, Schweden, Köln und Brandenburg. Seine Nachkommen
hatten führende Stellungen im hannoverschen Postwesen inne.1

Reichsadelsstand und Wappenbestätigung für Jobst Anton (1718 bis 1784),
Kurfürstl. Braunschweig-Lüneburg. Legationsrat, Postmeister zu Hannover
und Amtmann zu Marienwerder, von dem die unten Genannten abstammen
(Wien 21.3.1765).

Wappen (1765): Im von Blau und Rot schräggeteilten Schilde ein springendes
goldenes Reh. Helmzier: Das Reh wachsend vor 3 blauen, einer goldenen und
3 roten Straußenfedern. Decken: rechts blau-golden, links rot-golden.

Literatur

Adelslexikon, Bd. V (1984).
HK

Adolf v.Hinüber, * Göttingen 18.2.1808, = Hannover 10.7.1870, Kgl. Hannov.
Finanzrat, 72007160

1 Vgl. NDB, 9. Bd. (1972), S. 197f.
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∞ Anrode bei Dörna 16.5.1842
Anna v.Werder, * Brettin 26.5.1820, = Hannover 14.4.1888. Eltern: Hans v.
Werder, Herr auf Brettin und Klein-Wusterwitz, Kgl. Hannov. Oberst, und
Wilhelmine v. Wedell.72007161 ︷ ︸︸ ︷

1. Arthur Karl Friedrich Klaus, * Hannover 3.8.1856, = Dresden 4.10.1901,
1877 Kgl. Sächs. Leutnant, 1890 Hauptmann im Schützen-(Füsilier-)Rgt.
Nr. 108 in Dresden, 1899 Major und Bataillonskommandeur im Infanterie-
Rgt. Nr. 181 in Chemnitz, Aufnahme ins Haus Limpurg 1893,72007162
∞ Weimar 16.5.1891

Auguste Freiin v.Holzhausen, * 1872, = 1922, s. S. 555.72003551

1) Adolf Alexis Arthur, * Dresden 19.8.1892, = Bückeburg 11.6.1948,
Kgl. Preuß. Oberleutnant, vormals im Husaren-Rgt. Landgraf Friedrich
II. von Hessen-Homburg (2. Kurhess.) Nr. 14 in Kassel, im 1. Weltkrieg
im Husaren-Rgt. Nr. 12.72007163

2) Grace Anna Antoinette Gutgen, * Dresden 11.8.1893, = Hannover
16.2.1968,72007164
∞ Bückeburg 12.10.1918
Volkmar v.Alten, * Straßburg im Elsaß 18.9.1889, = Langenhagen bei
Hannover 17.2.1973, Oberst a. D. Eltern: Maximilian v. Alten, Kgl.
Preuß. Oberregierungsrat, und Constanze Freiin v. Lüttwitz.72007165

2. Marie, * Hannover 16.3.1849, = Berlin 26.2.1919,72007166
∞ Ludwig v.Hammerstein-Loxten, s. S. 478.72007179
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Hochstatt

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Hochstatt, des Rats zu Windeck, 72034020︷ ︸︸ ︷
Caspar, = 1599, des Rats zu Windeck, 72034021
∞ I. Catharina Happ. Eltern: Dietrich Happ, des Rats zu Windecken, und
Catharina. 72035722
∞ II. Catharina Marsteller. Eltern: Jacob Marsteller und M. Steindecker. 72035723︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Caspar, Procurator, Gerichtsschreiber in Frankfurt, 72034022
∞ I. 5.2.1605
Catharina Baumann. Eltern: Andreas Baumann, des Rats zu Windecken,
und Elisabethe Mohr. 72034023
∞ II. 12.11.1611
Catharina Papst, = 31.5.1593. Eltern: Thys Papst, Schneider, und Catharina
Hörsch oder Hirz. 72034024︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Johann Wilhelm, ∼ 12.3.1615, = 9.2.1669, Dr.med., Physikus in Frankfurt,
1662 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1665 Ratsherr, 72034025
∞ 4.9.1649

Maria Seiffart, s. S. 1243. 72032505︷ ︸︸ ︷
Tochter:
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tochter,72034497
∞ Thomas Peters, sein Schwiegervater Hochstatt versucht vergeblich,
für Peters die Aufnahme auf Frauenstein zu erwirken.72034498
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Hock

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Hock, = v.1551, 72034027
∞ c.1532

Elisabeth Rüdiger, = 1568, s. S. 1093. 72034028︷ ︸︸ ︷
1. Anna, ∼ 22.7.1533. 72034029

2. Conrad, ∼ 6.9.1534. 72034030

3. Peter, ∼ 22.2.1536, 72034031
∞ 23.2.1571
Ursula Trapp, s. S. 1401. 72002966

1) Johann Peter, = Wiesbaden 12.9.1624, 1609 auf Frauenstein aufge-
nommen, 72034033
∞ 1609

M. Bebinger, s. S. 70. 72034360

(1) Anna Catharina, ∼ 16.1.1610. 72034035

(2) Anna Maria, * 28.5.1611. 72034036

(3) Maria Magdalene, * 10.9.1615. 72035724
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(4) Ursula, 72032734
∞ 1634

Heinrich Grambs, = 1677, s. S. 419. 72032733

2) Adam, ∼ 8.9.1577, = v.1611,72034037
∞ Maria N, sie heiratet später Paul Braun.72034038

4. Margaretha, ∼ 2.9.1537.72034039

5. Anastasia, ∼ 21.9.1542,72034040
∞ 28.5.1565

Johann Oerdinger, = 1589, s. S. 957.72034041

6. Eberhard, ∼ 2.11.1544, Goldschmied,72034042
∞ 13.6.1569
Anna Dieffenbach, s. S. 1003.72034043
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Hohenhaus

Wappen: ...

Heilmann zum Hohenhaus, = c.1250, 72040490︷ ︸︸ ︷
Conrad, Beziehung zu Heilmann?, 72040491︷ ︸︸ ︷
Hertwicus, = 1324, Schöffe, Beziehung zu Conrad?, 72040492
∞ Rilinde Baumeister. 72040493︷ ︸︸ ︷

1. Rilinde, = 1333, Klosterfrau zu Padenhausen. 72040494

2. Hedwig, = 1332, 72003975
∞ 1303
Heintzel v.Glauburg, = 1312, s. S. 360. 72003974

3. Gerlach, = 1351, 1331 Ratsherr, 1332 Schöffe, 72040495
∞ I. Rilinde N. 72040496
∞ II. 1344
Else Schurge v.Lichtenstein, Witwe von Johann Swalbecher. 72040497

aus 1. Ehe:

1) Johann, = 1371, zu Laderam genannt, 72040498
∞ I. Gebel v.Holzhausen, (im Holzhausen-Stammbaum von 2000 Positi-
on 5/9, in der Datenbank noch nicht erhalten). 72040499
∞ II. 1370
Katrine von Fulda. 72040500

aus 1. Ehe:
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(1) Luckard, Mutter?,72040501
∞ Conrad v.Breidenbach.72040502

(2) Katherina, Mutter?,72031986
∞ Fritz Ergersheim, = 1395, s. S. 263.72031985

(3) Elisabeth, Mutter?.72040505

(4) Henne, Mutter?.72040506

(5) Rilinde, Ryle, Mutter?,72032165
∞ I. 1388
Johann Deutmann.72040507
∞ II. 1395

Heinrich vom Rhein, = 1430, s. S. 1047.72032164

(6) Gerlach, = 1399, ehelos.72040508

2) Hertwin, = n.1379, 1363 Ratsherr, 1379 Schöffe (?), Mutter?.72040509

3) Rylinde, = v.1376, Mutter?,72040510
∞ Johann Lange, von Wetzlar.72040511

4) Gerlach, = n.1372, Mutter?,72040512
∞ I. 1357
Meckel N.72040513
∞ II. 1371
Hille N.72040514

aus 1. Ehe:

(1) Rilinde, = 9.3.1390, Ryle, Mutter?,72031884
∞ 137?

Brun zu Brunfels, = 1390, s. S. 171.72031883

(2) Engel, = 1420, 1417 Ratsherr, Mutter?.72040515

(3) Elsa, = 1428, Mutter?,72040516
∞ 1385
Clas zum Bern, aus Friedberg.72040517

4. Katharina, = 9.8.1335, zusammen mit ihrem Ehemann und Schwieger-
sohn Stifterin des Liebfrauenstifts1,72040518
∞ Wigel Wanebach, = 1322, s. S. 1465.72040738

1 Frankfurter Biographie II, S. 533f.
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5. Gudula, = 1341, Gutchen, 72003673
∞ I. 1300
Werner Weiß v.Limpurg, = 1309, s. S. 1477. 72003672
∞ II. 1310
Wortwein Goldstein, = 1326, s. S. 411. 72040451

2. Hertwin, Beziehung zu Heilmann?, 72040519
∞ Katrine zum Rebstock. 72040520
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Kapitel 138

Hohenstein

Wappen: ...

Christian Conrad Seyfart v.Hohenstein, * Groß-Schneen b.Göttingen 26.11.1638,
= Staden in der Wetterau 11.1.1697, württ.-neustädt. Rat von Haus aus,
stolberg-königsteinscher Hofrat in Gedern, Syndikus der Reichsritterschaft
in der Wetterau, 1688 braunschweig-lüneburg./chur-hannoverscher Rath und
Resident am Rhein und zu Frankfurt, Seifert, seit 1688 (Reichsadelsstand)
Seiffart v. Hohenstein Eltern: Magister Johann Seifert, Pfarrer in Groß-
Schneen, und Margarete Müller, 72001345
∞ Frankfurt, Main 3.1.1684

Maria Pentz v.Pentzenau, * 1653, = 1696, s. S. ??. 72005329︷ ︸︸ ︷
1. Friedrich Christian, * 8.10.1684, = 26.2.1738, 72001346
∞ 15.5.1708
Elisabeth Catharina Schmittborn, = 22.2.1760, e: G Phi (Pastor zu Groß-
torf)=Mhe Af Bitterin. 72001347

2. Wilhelm Ludwig, * 2.4.1686, = 10.4.1686. 72001348

3. Johann Philipp, * 4.8.1688, = 1688. 72001349

4. Sophia Charlotte, * 18.3.1690, = 10.11.1712, 72001350
∞ Jacob Philippi, = 30.4.1720, gräfl.solmischer u. städt-frankfurtischer
Consistorial Rath. 72001351

5. Carl Ludwig Seyffart, * 9.12.1692, = 8.1.1737, 72001352
∞ 5.7.1716
Louise v.Stetten, * 1691, = 1738, s. S. 1361. 72002796
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1) Elisabeth Charlotte, * 13.12.1718, = 21.11.1724.72001354

2) Johann Georg, * 28.10.1720, = 29.4.1721.72001355

3) Maria Justina, * 24.3.1723, = 13.11.1724.72001356

4) Friedrich Christian, * 7.10.1725, = 1792, 1747 Aufnahme in die
Ganerbschaft Alten-Limpurg (dank mütterlicher Abstammung von ei-
ner Limpurger Familie). Letzter der Familie v. Hohenstein,72001357
∞ 19.3.1754

Auguste Fleischbein, * 1734, = 1813, s. S. 318.72001358

(1) Erdmuthe Friederica Agatha, * Frankfurt, Main 6.2., ∼ 9.2.1756,
= Frankfurt, Main 29.11.1816, Letzte der Familie v. Hohenstein,72001359
∞ Frankfurt, Main 7.8.1775

Anton Ulrich Freiherr v.Holzhausen, * 1754, = 1832, s. S. 556.72003528

(2) Johann Daniel, * 8.2.1759, = 28.3.1760.72001360

(3) Adolph Ludwig Christian, * 26.9.1764, = 21.12.1764.72001361

(4) sohn, * 3.12.1765, = 3.12.1765.72001362

6. Ernst August, * 14.3.1695, = 6.4.1696.72001353



Kapitel 139

Holtzheimer I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Jakob Holtzheimer, wird vermutlich auf Alten-Limpurg aufgenommen, 72037200
∞ Hildenrut Schildknecht, = v.1433. Eltern: Heinze Schildknecht und Elsa
v. Lüneburg. Sie in zweiter Ehe verheiratet mit Jakob Knoblauch. 72037201︷ ︸︸ ︷

Ryle, aus Wetzlar, 72003701
∞ I. 1417
Lotz Weiß v.Limpurg, = 1436, s. S. 1482. 72003699
∞ II. 1439

Jacob Inckus zu Schwanau, = 1473, s. S. 615. 72035735︷ ︸︸ ︷
Gerlach, = n.1434. 72037202

nn, Verheiratung unsicher, 72037203
∞ 1431?
Hert Ergersheim. Eltern: Henne Ergersheim und Veronika Weiß v. Limpurg.

72037204
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Kapitel 140

Holtzheimer II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Engel Holtzheimer, = 1429, 72037205
∞ Elsa Sassen, s. S. 155. 72036332︷ ︸︸ ︷

1. Elsa. 72037206

2. ♣ Hermann, = 1468, 72037207
∞ ♣ Elsa N. 72037208

3. Engel, 72037209
∞ Christine N, = n.1469. 72037210
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Kapitel 141

Holtzheimer III

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Holtzheimer, = 1510, 1483 Aufnahme auf Alten-Limpurg (Witwen-
einheirat), 1489 Ratsherr, resigniert 1495, wird Amtmann auf Goldstein, 72001935
∞ 1484

Cathrina v.Neuhaus, = 1488, s. S. 933. 72001932︷ ︸︸ ︷
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Kapitel 142

Holzapfel

Wappen: ...

Literatur

... AH

Bartholomäus Holzapfel, = n.1560, aus Schweinfurt, kam zu Heidelberg 1560
in die Sattlerzunft, 72035725︷ ︸︸ ︷
Bartholomäus, = n.1606, zu Neunkirchen, 72035726
∞ 1606
Barbara Zetzler. Eltern: Christoph Zetzler und Anna Krapf. 72035727︷ ︸︸ ︷

Jacob, * 1609, = 1663, Apotheker zum goldenen Kopf, 1648 Aufnahme
auf der Gesellschaft Frauenstein (auch der Schwiegervater, der Frauensteiner
Schöffe Martin Müller, und dessen Schwiegervater Goldhoff waren Apothe-
ker), 72034044
∞ 27.11.1637

Anna Müller, = 1663, s. S. 911. 72034174︷ ︸︸ ︷
1. Maria Margaretha, * Frankfurt 13.12.1640. 72034046

2. Jacob, * 1641?, = 1672/1673, Dr. med., Arzt in Frankfurt (Abstammung
und Geburtsjahr unsicher). 72034047
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Kapitel 143

Holzhausen

Im Hause Limpurg vor 1406

Ev., in den beiden jüngsten Generationen kath. – Heinrich gen. v. Holzhau-
sen (†1259) ist seit 1255 als Schöffe in Frankfurt urkundlich nachweisbar.
Das Geschlecht war führend im Patriziat und im Rat von Frankfurt. Minde-
stens 66mal waren über 30 Angehörige des Geschlechts Bürgermeister, sehr
viele Ratsherren und Schöffen, einer Stadtschultheiß. Bis zum Ende des 15.
Jahrhunderts beteiligte sich die Familie am Großhandel. Die Familie hatte
verschiedene Stadtwohnungen, u. a. seit dem 14. Jahrhundert den Pfuhlhof
am Roßmarkt, das wehrhafte Haus

”
zum Fürsteneck“ an der Fahrgasse, das

”
zum Goldstein“ und 1493 bis 1598 den Trierschen Hof (Münzhof, in Pacht

vom Kurfürsten von Trier), in dem Hamman v. Holzhausen und dessen Nach-
kommen wohnten. Die Holzhausen-Öde, ein Gutshof im Norden der Stadt,
kam spätestens 1474 als Erbschaft aus der Familie Lichtenstein an die Holz-
hausen. Im Vorfeld der Stadtbefestigung gelegen, wurde der Hof mehrmals
bei Belagerungen zerstört (1552, 1635/36), aber immer wieder aufgebaut.
Das Wasserschlößchen wurde 1727 durch den Darmstädter Baumeister Louis
Remy de la Fosse neu errichtet. Es war seit der 2. Hälfte des 18. Jahrhunderts
dauernder Wohnsitz der Familie. 1917 vermachte der Letzte des Frankfurter
Zweigs der Familie, Adolph Frhr. v. Holzhausen (s. S. 555), das Schlößchen
an die Stadt Frankfurt.
Die von ihm errichtete

”
Holzhausen-Stiftung“ für die Stadt Frankfurt wurde

durch die Inflation 1923 und die Währungsreform 1948 schwer geschädigt.
Erhalten blieben: die Familiengemälde (im Städelschen Kunstinstitut), das
Familienarchiv (im Institut für Stadtgeschichte, Stadtarchiv) und die Biblio-
thek (in der Stadt- und Universitätsbibliothek). Erbbegräbnisse der Familie
(benutzt bis 1783) befanden sich außer in der Peterskirche seit der Mit-
te des 14. Jahrhunderts in der Michaelskapelle (1830 abgerissen) auf dem
Friedhof nördlich am Dom (bis die Familie ihr in der Reformation die Stif-
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tungen entzog), seit 1393 in der Weißfrauenkirche (1953 abgebrochen). 1477
war hier eine eigene Kapelle (

”
Holzhausen-Kapelle“) angebaut worden. In

der Holzhausenkapelle der Leonhardskirche ist das
”
hängende Gewölbe“ mit

den Holzhausen-Wappen im Salvatorchörlein erhalten geblieben. Durch ih-
re Verwandtschaft mit Stiftern des St. Katharinenstifts, der Patrizierfamilie
Frosch (die Frau von Hamman v. Holzhausen war eine Enkelin des Stifters
Engel Frosch), waren die Holzhausen Patrone und oft Pfleger dieses Stiftes.
Es wurde in der Reformation zu einer Versorgungsanstalt für Witwen und
unverheiratete Töchter aus Frankfurter Bürgerfamilien umgewandelt.

Schutzbrief und Wappenbestätigung vom Reichsregiment zu Esslingen für
Hamman v. Holzhausen (Esslingen 1525). – Schutzbrief von Kaiser Karl V.
für Hamman und Justinian v. Holzhausen (Speyer 30.12.1530). – Adels- und
Wappenbestätigung von Kaiser Karl V. für Justinian v. Holzhausen (Brüssel
21.1.1549). (Das Wappen wurde 1550 von Hans Sebald Beham gemalt.1) –
Bestätigung des Schutzbriefs von 1530 durch Kaiser Karl V. für Justinian v.
Holzhausen (Augsburg 28.4.1551).
Kaiserliche Bestätigung des Freiherrnstandes für Hieronymus v. Holzhausen
(bei Ernennung zum K. K. österr. Kämmerer 29.6.1754). – Anerkennung des
Freiherrnstandes durch Reskript des preuß. Heroldsamts für Alexis Freiherrn
v. Holzhausen (Berlin 18.5.1894). – Österr. Prävalierung des Freiherrnstandes
für die Brüder Friedrich, Ludwig und Hermann Freiherren v. Holzhausen
(Wien 25.6.1909).

Wappen (ältestes Siegel von 1330): In Schwarz drei (2, 1) fünfblättrige sil-
berne Rosen mit roten Butzen. Helmzier: Fünf schwarze Federn, belegt mit
zwei silbernen Rosen. Decken: schwarz-silbern.

Literatur

Arthur Kleinschmidt, Die Herren und Freiherren v. Holzhausen in Frankfurt a. M. (Dessau
1908).
Franz Lerner, Gestalten aus der Geschichte des Frankfurter Patrizier-Geschlechtes von
Holzhausen (Frankfurt 1953) (mit vielen Porträts und Porträt-Nachweisen).
Franz Lerner, Beiträge zur Geschichte des Frankfurter Patriziergeschlechtes von Holzhau-
sen (Frankfurt 1953) (Exkurse; mit Lageplan der Stadtwohnungen).
Heinz Merling, Neue Tatsachen zur Herkunft und Frühgeschichte des Frankfurter Patrizi-
ergeschlechts v. Holzhausen, in: Hessische Familienkunde, Band 2 (1953) Sp. 273-282 (die
hier zitierten Belege bedürfen der Überprüfung).

1 Der bedeutende Maler und Kupferstecher Hans Sebald Beham aus Nürnberg wohnte
seit 1532 in Frankfurt und starb hier 1550 in der Leonhardspforte. Das von ihm gemalte
Holzhausen-Wappen ist sehr gut abgebildet in: Schilling, 1929, S. XIV. Abbildung auch
bei Franz Lerner, 1953a, S. 97. – Zu Sebald Beham siehe NDB, Bd. 2 (1955) S. 4ff. – AKL
VIII, S. 291ff.
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Heinz F. Friederichs, Sippe und Amt in der Reichsstadt Frankfurt. Die Alten-Limpurger
Sippe von Holzhausen, in: Genealogie, 13. Jg. (1964) S. 49-62.
Herbert Zimmermann, Urkundenbeiträge zur Geschichte von Holzhausen v. d. H. – vom
Hochmittelalter bis zum 30jährigen Krieg, in: Suleburc Chronik Geschichtsblätter des Ver-
eins für Geschichte und Heimatkunde Seulberg e. V. (9. Jg., Friedrichsdorf/Ts. 1978) S.
25ff.
Adelslexikon, Bd. V (1984).
GHdA, Frhrl. Häuser, XVIII (1995).
Wolfgang Klötzer, Vom patrizischen Selbstverständnis zur Bürgerstiftung – 600 Jahre
Holzhausenschlößchen, in: ders, 2000, S. 161-174.
Stammtafel der Familie v. Holzhausen, konzipiert von Andreas Hansert, gestaltet von Bri-
gitte Sternberger (Frankfurt 2000) (Beilage zu Hansert u. a., 2000).
HK ︷ ︸︸ ︷

1. Stamm 2. Stamm 3. Stamm 4. Stamm
†1674 S.548 †1678 †1714
S.547 S.566 S.568︷ ︸︸ ︷

1. Linie 2. Linie
S.549 †1721

S.564︷ ︸︸ ︷
1. Ast 2. Ast
†1928 S.556
S.552

Heinrich N, Residenz in Holzhusen, 72035375︷ ︸︸ ︷
Heinrich, Centurio in Holzhusen, 72035376
∞ Guda N. 72035377︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Heinrich, = 1259, 1243 Bürger von Frankfurt, seit 1255 als Schöffe in
Frankfurt urkundlich nachweisbar, 72003301
∞ II. Hedwig N. 72035378
∞ III. Heidentrud v.Wetzlar. 72035379

aus 1. Ehe:

1) tochter, Nonne in Marienhagen. 72035380

aus 2. Ehe:

2) Rudolf, Frater der Templer zu Breisach. 72035381

3) Geipel (Geiselbertus), = v.1296, Schöffe, 72003302
∞ I. Albraidis Prufin, = v.1296, de rosere. 72003303
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∞ II. Kunigunde N. 72035382

aus 1. Ehe:

(1) Ludwig, = n.1308, 1293-1308 Schöffe,72003304
∞ Susanna v.Glauburg, s. S. 366.72003993

a. Johann.72003314

b. Hedwig, Nonne zu Marienborn.72035420

c. Geipel, = 1354, s. 1. Stamm, S. 538.

d. Hamman, = n.1326, Johann, 1316 junger Bürgermeister, 1326
Alter Bürgermeister, Schöffe,72003317
∞ Irmentrud (Kuntzel) N, Kunzela.72003318

a) Henrich,72003327
∞ Elsge Weiß v.Limpurg, s. S. 1486.72003726

(a) Henn,72003363
∞ v.1431
Irmel v.Schappelberg.72003364

(b) Heinrich, = n.1453, 1453 sagt er die Bürgerschaft auf.72003365

b) Johann, = 7.2.1393?, 1363 jBM, 1369 und 1375 äBM. vgl.
72003322,72003328
∞ Gutgen Goldsteinin zur Ecken, vgl.72003323.72003329

c) Johann, = n.1387, der Junge, 1374 Älterer Bürgermeister,
1387 Schöffe, vgl. 72003322.72003330

d) Geipel,72003331
∞ v.1425
Eilchen Moldern.72003332

e) Gretgen, = c.1399,72003333
∞ Rudigern zum Kranch zur Landscrone, = 1369.72003334

f) Hebele, = 1350, Gebel, Apolina,72003335
∞ Engelinus v.Hochhaußen, = n.1381, J, Soldat.72003336

g) Agnes.72003337

h) Elsa, = v.1409/c.1411,72003338
∞ Wicker Ovenbach, = 1360, s. S. 983.72003339

i) Hedwig,72003340
∞ Johann v.Speyer, = n.1367.72003341

e. Ludwig, = 1349, s. 2. Stamm, S. 569.
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(2) Hedwig,72003305
∞ Conrad Bornflecken, = n.1302, 1286-1302 Schöffe zu Frankfurt.

72003306

(3) Cathrina, 72003307
∞ Wiegelo Frosch, s. S. 331. 72003308

(4) Greta, 72003309
∞ v.1296
Conradus Weiß, Albus. 72003310

(5) Johann, = n.1316, 1316 Ratsherr, 72003311
∞ Irmtrud N. 72035393

(6) Geipel, 72003312
∞ v.1290
Irmentrud N. 72003313

Sohn:

Jungo, = 1360, Junge, 1345-1360 Schöffe, 1351 und 1356 Älter
Bürgermeister, vgl.72003322, 72003319
∞ Villit (Udelheid) zum Gischobel. 72003320

a) Elisabeth, 1357? päpstl. Ehedispens wegen Verwandt-
schaft im 4. Grade, 72003342
∞ 1357
Adolph Weiß v.Limpurg, = 1396, s. S. 1478. 72003678

b) Hille, 72003343
∞ Wicker Frosch, = 1378, s. S. 332. 72003344

aus 2. Ehe:

(7) Hilla, Nonne zu Marienborn. 72035394

4) tochter, 72035383
∞ Wicker v.Offenbach. 72035384

aus 3. Ehe:

5) Heinrich, = n.1306, 1292-1306 Schöffe, 72035385
∞ I. Albradis N. 72035386
∞ II. Christine N. 72035387

aus 1. Ehe:
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(1) Katharina, Nonne im Weißfrauenkloster zu Frankfurt. 72035395

(2) Hedwig, Nonne im Weißfrauenkloster zu Frankfurt.72035396

(3) Heinrich, = 1336, Schöffe,72035397
∞ Metze v.Limpurg.72035398

a. Irmentrud, Nonne im Weißfrauenkloster zu Frankfurt.72035415

b. Heinrich,72035416
∞ Engele N.72035417

a) Rüdiger.72035430

b) Jeckel.72035431

6) Rüdiger, = n.1308, 1292-1308 Schöffe,72035388
∞ Mechthild N.72035389

7) Wigel.72035390

8) Konrad.72035391

9) Bertha.72035392

143.1 1. Stamm

Geipel v.Holzhausen, = zwischen 1354 und 1384, Gipel, 1324 jBM, 1337 äBM,72003315
∞ I. Hille Clemm.72035399
∞ II. v.1338
Cathrina zum Wedel, e: Weicker=Cathrine.72003316 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Susanna.72003321

2. Johann, = Frankfurt, Main 7.2.1393, urkundl. gen. 1354, (seine Grab-
platte, mit der seiner Frau, urpsrünglich in der (heute nicht mehr existie-
renden) Michaelskapelle, jetzt im Nordschiff des Doms), 1357 Ratsherr,
1363 Jüngerer Bürgermeister, Schöffe, 1374 Älterer Bürgermeister. Er be-
endete den Aufstand der Zünfte, die eine Erweiterung des Rats in demo-
kratischem Sinne angestrebt hatten; seitdem blieb Frankfurt eine von den
Patriziern regierte Stadt. Er baute 1363 das Haus

”
zum Fürsteneck“2,72003322

2 Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main. 3 Bände, Frankfurt 1896/1914. Bd. 3
bearbeitet von Rudolf Jung und Julius Hülsen, S. 26-34.
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∞ 1357
Guda Goldstein, = 1371, s. S. 412. 72003323

1) Johann, = Frankfurt, Main 23.11.1424, Henn, (zum Goldstein), 1381
Ratsherr, 1386-1393 Schöffe, 72003345
∞ 1381

Anna v.Marburg zum Paradies, = 1407, s. S. 840. 72003346

(1) Guda, = 1471, 72003366
∞ 1414

Henn Brun v.Brunfels, s. S. 173. 72003367

(2) Johann, * 1396, = 1439, 1406 Ratsherr, 1417 Jüngerer Bürger-
meister, 1417 Schöffe, 1421 und 1428 älterer Bürgermeister, 1434 res.,
begr. St.Michael, =in die nativitatis St.Johanis Baptistae, seine Frau
eine v.Lichtenstein?, 72003368
∞ 1414

Kone v.Lustenstein, = 1474, Kunigunde Schurge zu Lichtenstein, El-
tern: Arnold und A Lintzelin. 72003369

a. Anna, = 1476, =1478, 72003388
∞ 1435

Walther v.Schwartzenberg, * 1413, = 1491, s. S. 1230. 72003389

b. Kungunda, = 1484, =n.1491?, Eltern: Ratsherr und Schöffe Jo-
hann v. Holzhausen und Kunigunde Schurge zu Lichtenstein, 72003390
∞ (Eheberedung 17.10.1445) 1445

Johann v.Glauburg, = 1461, s. S. 364. 72004068

c. Arnold, = 1490, der Dicke, im Nürnberger Hof, 1462 Ratsherr,
1465 Jüngerer Bürgermeister, 1466 Schöffe, 1475 Älterer Bürgermei-
ster, 1490 res., sagt Bürgerschaft auf, =v.1505, 72003391
∞ 1464
Gudula v.Glauburg, = 1498, s. S. 361. 72004031

a) Guda, * 146?, = Speyer 1528, oo1491?, 72003404
∞ 1505
Friedrich Itelfritz, = 1505, Ytelfritz, Bürgermeister zu Speyer. 72003405

b) Kungunda, * 146?, = v.1528, 72003406
∞ 1495

Philipp Kellner gen. Kaldofen, = 1510, s. S. 673. 72003407

c) Enchen, * 146?, = 1526, Anna, 1480 im Closter, 1500 Closter-
jungfrau zu denen Weißen Frauen, 1519 Priorin. 72003408



540 KAPITEL 143. HOLZHAUSEN

d) Arnold. 72003409

d. Gipel, = n.1435, Gypel, filiation?.72003392

e. Elsa, = n.1470, 1470 verschiedene Stiftungen, filiation?,72003393
∞ Wilhelm v.Caldenburg, = v.1470.72003394

(3) Catharina, = 1440,72003370
∞ I. 1405
Arnold zum Lichtenstein, A Schurge zu L, so: Arnold=A Lintzelin.72003371
∞ II. 1423
Emmerich v.Kaffteli, v.Krüftel.72003372

(4) Dorothea, = 1477,72003373
∞ I. 1424
Henn Frosch, = 1437, s. S. 334.72003374
∞ II. 1440
Adolph Weiß v.Limpurg, = 1470, s. S. 1478.72003728

(5) Gipel, = 4.12.1458, der klein gut (zu Spangenberg), 1424-1427
Ratsherr, res., dann in Kriegsdiensten, o1o 1424?,72003375
∞ I. 1419

Adelheid Freitag, = 1437, Elchin, e: Conrad=Eli v.Spangenberg.72003376
∞ II. 1443

Greda N.72003377

aus 1. Ehe:

a. Johann, = Frankfurt, Main 5.1.1475, (zum Goldstein, 1453/1460
Ratsherr, Schöffe, 1462 res., Gesandter auf dem Reichstag zu Re-
gensburg 1471,72003395
∞ I. 1453

Margretha im Steinhaus, = 1461. Eltern: Jost im Steinhaus und
Adelheid Monis.72003396
∞ II. Frankfurt, Main 30.1.1464

Catharina v.Schwarzenberg, = Frankfurt, Main 3.1.1498. Eltern:
Johann v.Schwarzenberg und Anna Goldstein (s. S. 1232).72003397

aus 2. Ehe:

a) Margaretha, * v.1455, = 1497,72003410
∞ 1476

Henrich v.Ergersheim, = 1484, s. S. 265.72003411

b) Enchen.72003412
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c) Hamman, * Frankfurt, Main 14.9.1467, = Frankfurt, Main
30.10.1536, im Trierischen Hof, stud. Tübingen, Leipzig und Er-
furt, 1493 Ratsherr, 1499 Schöffe, 1507, 1518, 1524 und 1530
Älterer Bürgermeister, Gesandter auf Reichs- und Städtetagen
(Reichstage 1522 und 1524 in Nürnberg, 1525/26 in Augsburg,
1526 in Speyer), 1525-1530 mehrmals vierteljährig Mitglied des
Reichsregiments in Esslingen. Seine Gesandtschaftsberichte zeu-
gen nach Leopold v. Ranke

”
von hellem Verstande, scharfem Ur-

teil, staatsmännischen Blicke und Scheu vor Überstürzung“. Er
bildete mit Philipp Fürstenberger den Mittelpunkt des Frankfur-
ter Humanistenkreises und gründete mit ihm die Lateinschule in
seinem Haus

”
zum Goldstein“. Er war Wegbereiter der Reforma-

tion in Frankfurt3, 72003413
∞ Frankfurt, Main 26.9.1491

Margarethe Hell gen. Pfeffer, * 1475, = 1505, s. S. 489. 72003414

(a) Margretha, * 1494, = 18.10.1558, sie und ihre Schwester
Catharina blieben trotz der reformationsfreundlichen Haltung
ihres Vaters und ihres Bruders Justinian der alten Lehre treu4, 72003429
∞ 1513/1516/1524

Philipp vom Rhein, * 1484, = 1537, s. S. 1051. 72003430

(b) Cathrina, * 22.1.1495, = Speyer 1534, 72003431
∞ Frankfurt, Main 9.6.1515

Arnold v.Glauburg, * 1486, = 1534, s. S. 365. 72004086

(c) Dorothea, * 6.8.1496, = 1496/1497. 72003432

(d) Georgius, * 1.8.1498, = 1498. 72003433

(e) Amandus, * 24.3.1500, = 1500, Hamman. 72003434

(f) Rylche, * 6.9.1501, = 1501, Regula, Rilgin. 72003435

(g) Justinian, * Frankfurt, Main 1502, = Frankfurt, Main 9.9.1553,
(Grabstein aus der Peterskirche wurde zur Holzhausen-Öde ge-
bracht), stud. Wittenberg, 1529 Ratsherr, 1534 Jüngerer Bürger-
meister, 1537 Schöffe, 1538, 1543 und 1549 Älterer Bürger-
meister, Gesandter auf Reichstagen (1531 in Speyer, 1535 in
Worms, 1542 in Speyer und Nürnberg), 1535 Kriegsrat und
Führer des Kontingents der Reichsstädte bei der Bekämpfung

3 Dietrich Andernacht, Hamman v. Holzhausen, in: NDB, 9. Band (1972), S. 574. –
FB I, S. 349. – Michael Matthäus, Hamman von Holzhausen (1467-1536). Ein Patrizier im
Zeitalter der Reformation, Studien zur Frankfurter Geschichte, Bd. 48 (Frankfurt 2002). –
Gemälde von Conrad Faber von Creuznach, 1529, in Frankfurt, Städelsches Kunstinstitut;
dazu Brücker, 1963, S. 159ff., abgebildet in Brinkmann/Sander, 1999, Tafel 42.

4 Klötzer, 2000, S. 244.
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der
”
Wiedertäufer in Münster, 1537 Bevollmächtigter auf dem

Konvent zu Schmalkalden (Bund der ev. Reichsstände, öffent-
liches Bekenntnis Frankfurts zur Augsburger Konfession), 1552
Oberster Hauptmann des Frankfurter Kriegsvolks während der
Belagerung, Förderer der Reformation5,72003436
∞ Frankfurt, Main 1528

Anna Fürstenberger, r Frankfurt, Main 18.4.1573, Letzte der
Familie Fürstenberger6. Eltern: Philipp Fürstenberger und Ca-
thrina Bromm.72007431

aa. Anna, * 9.8.1529, = 1529.72003440

bb. Catharina, * 153?.72003441

cc. Trajan, * Frankfurt, Main 3.11.1530, r Frankfurt, Main
13.3.1571,

”
er war fromm und redlich“,72003442

∞ Frankfurt, Main 6.2.1553
Steffania v.Buseck, = Frankfurt, Main 10.10., r 11.10.15717.

Eltern: Johann v. Buseck (= 1562), Amtmann zu Niederer-
lenbach und Bonames, 1529 und 1542 Hauptmann des Frank-
furter Kontingents im Türkenzug, 1551-1556 Stadtschultheiß,
und Margarete v. Wallendorff.72003443

aa) Margretha, * 1554, = Frankfurt, Main 31.12.1625, r

3.1.1626,72003444
∞ 13.1.1577

Johann Völcker, * 1555, = 1605, s. S. 1449.72003088

bb) Cathrina, ∼ Frankfurt, Main 13.6.1559, = Frankfurt,

5 Bei der Restaurierung der Schloßkirche in Wittenberg (neu geweiht 1892) wurden
als Schmuck des Innenraums 52 in Sandstein ausgeführte Wappen an den Emporen an-
gebracht. Ausgewählt wurden die Wappen solcher Fürsten (22) und Edelleute (30), die
die Reformation besonders geschützt und gefördert haben. Das Holzhausen-Wappen an
der Ecke von Nord- und Ostseite der Empore soll an Justinian v. Holzhausen erinnern.
Vgl. Hans Körner, Das Holzhausen-Wappen in der Wittenberger Schloßkirche, in: Vater-
land 1975, S. 75ff. – Wolfgang Klötzer, Diplomat, Militär und Humanist: Justinian von
Holzhausen (1502-1553). Für Frankfurt, Reich und Religion, in: ders., 2000, S. 236-257.
– FB I, S. 351. – Doppelbildnis von Justinian und Anna v. Holzhausen von Conrad Fa-
ber von Creuznach, 1536, in Frankfurt, Städelsches Kunstinstitut; dazu Brücker, 1963, S.
58ff. und 188f. sowie Bodo Brinkmann in: Hansert u. a., 2000, S. 87ff.; Abbildung auch in
Brinkmann/Sander, 1999, Tafel 43.

6 Anna Fürstenberger war am 16.5.1527 in der Bartholomäuskirche Patin bei der ersten
evangelischen Taufe in Frankfurt,

”
wobei zuerst die neuen Ceremonien der Taufe aus dem

Becken mit Übergießung einiges Wassers und Sprechen der Taufworte in deutscher Sprache
stattfanden“ (Fichard).

7 Der Geburtsbrief für Stephanie v. Buseck vom 10.5.1553 im Archiv von Alten-
Limpurg, Nr. 80 (Depositum im ISG). Er ist abgedruckt bei Hektor Wilhelm v. Günderrode
gen. v. Kellner, Sämmtliche Werke, 1. Band (Leipzig 1787) Beilage II.
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Main 24.9., r 26.9.1606, 72003445
∞ Frankfurt, Main 17.2.1578

Johann Uffsteiner (Uffstender), * 1555, = 1602, s. S. 1438. 72003012

cc) Johann Justinian, * 3.1.1563, =klein. 72003446

dd) Kungunda, * 156?, =jung. 72003447

dd. Justinian, * Frankfurt, Main 2.3.1532, r Frankfurt,
Main 16.5.1579, stud. Marburg, Straßburg und Paris, 1559
Ratsherr, 1567 Jüngerer Bürgermeister, 1570 Schöffe, 1574
Älterer Bürgermeister, 72003448
∞ I. Frankfurt, Main 6.2.1553

Margarethe Burckhard, * 1533, = 1563, s. S. 178. 72003449
∞ II. Frankfurt, Main 12.7.1563 (verwitwete Mutter der Nich-
te Margaretha, s. o. S. 542)

Catharina vom Rhein,∼ Frankfurt, Main 31.5.1538, r Frank-
furt, Main 5.1.1565. (Witwe des Johann Völcker s. S. 1449)
Eltern: Hans vom Rhein und Anna v.Martorff (s. S. 1048). 72003450
∞ III. Frankfurt, Main 1565

Agnes Cullmann (Kulman), = n.1585. (sie ∞ 2. Hans Hec-
tor zum Jungen s. S. 636, ∞ 3. Hans Heinrich Silberborner
s. S. 1260) Eltern: Adam Kulman, Kurpfälz. Rechenmeister
in Heidelberg, und Anna Scheuermann. 72003451
aus 1. Ehe:

aa) Justinian, * 1555, = 1561. 72003452

bb) Hans Carl, * 6.6.1557, = 1557. 72003453

cc) Anna, * 8.6.1559, = 11.6.1559. 72003454

dd) Philipp, * 26.3.1563, = 26.3.1563, 1557-1557?. 72003455
aus 2. Ehe:

ee) sohn, er trank zu viel Most, davon ist er gestorben. 72003456

ff) Daniel, * Frankfurt, Main 20.4., ∼ 23.4.1564, = Paris
1586, Student (stirbt durch Unfall in der Fechtschule durch
Stich ins Auge). 72003457

ee. Margretha, * Frankfurt, Main 2.6., ∼ 9.6.1534, = Epp-
stein 20.12.1574, r Eppstein, Talkirche (Grabstein an der
Nordwand), 72003458
∞ Frankfurt, Main 24.11.1550

Johann Kellner, * 1522, = 1589, s. S. 662. 72005162

ff. Achilles, * 1535, = 1590, s. 1. Linie, S. 547.

gg. Cathrina, * 7.3.1538, = 23.9.1538. 72003460
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hh. Anna, ∼ Frankfurt, Main 11.12.1539, = Frankfurt, Main
21.1., r 24.1.1590,72003461
∞ Frankfurt, Main 1.3.1557

Hans Heinrich vom Rhein, * 1527, r Frankfurt, Main 2.2.1577,
1562 Ratsherr, 1571 Jüngerer Bürgermeister, 1572 Schöffe,
Letzter der Familie vom Rhein. (Witwer der Christina v.Knobloch
s. S. 712) Eltern: Hans vom Rhein und Anna v.Martorff (s. S.
1048).72001589

ii. Johann, * 1541, = 1597, s. 2. Linie, S. 548.

jj. Hieronymus, * 1543, = 1596, s. 3. Linie, S. 566.

kk. Julius, * 1545, = 1590, s. 4. Linie, S. 568.

ll. Justina, ∼ Frankfurt, Main 29.4.1548, = Frankfurt, Main
16.10., r 18.10.1621,72003469
∞ I. Frankfurt, Main 18.11.1566

Ogier zum Jungen, * 1538, = 1578, s. S. 638.72004544
∞ II. Georg Weiß v.Limpurg, * 1545, = 1579, s. S. 1492.72003929

d) Gilbrecht, * 1468, = 7.6.1514, zum Goldstein, 1499 Ratsherr,
1506 und 1512 Jüngerer Bürgermeister8,72003415
∞ I. 1497

Clara Stumpf v.Dettingen, = 1498.72003416
∞ II. 10.2.1500

Cathrina Sassen, s. S. 1115.72003402
∞ III. 1513

Dorothea Schantz, = v.1528, Tochter des Gräfl. Wertheim. Haupt-
manns Friedrich Schantz zu Remlingen.72003418
aus 2. Ehe:

(a) Georg, * 11.10.1545.72003470
aus 3. Ehe:

(b) Gilbrecht, * 1514, = c.1550, Gemälde des Gilbrecht v.
Holzhausen und seiner ersten Ehefrau, beide 1535, in Frankfurt,
StädelmuseumAnkerung: Abgebildet bei W. Brücker, 1963, Kat.Nr.
26 und 27 sowie Brinkmann/Sander 1999, Tafel 46 u. 47 u. S.
33f.,72003437
∞ I. 1534

Anna v.Ratzenberg, = 1537?, Ratzeburger, e: Fri=Mhe v.Zwitsch.
72003438

∞ II. 1542
Barbara Kühorn, = 1548, s. S. 734.72003439

8 Michael Matthäus, Hamman von Holzhausen (1467-1536). Ein Patrizier im Zeitalter
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∞ III. (10/11).12.1548
Veronica Weiß v.Limpurg, = 1556, s. S. 1480. 72003856

b. Conrad, = 1479, 1454 Ratsherr, 1456 Bürgermeister, 1459/1479
Schöffe, =1460? =1461?, 72003398
∞ 1450

Anna Sassen, = 1489, s. S. 1115. 72003399

a) Anna, = 22.4.1498, =1491, =1489?, 72003419
∞ 1474

Georg Frosch, = 1515, s. S. 337. 72003420

b) Eilchen, * v.1452, = 19.12.1501, 72003421
∞ 19.9.1466
♣ Bernhard Rorbach, * 1446, = 1482, s. S. 1073. 72003422

c) Lise, Lisa, 72003423
∞ 1476

Wolff Blume, = 1500, s. S. 111. 72003424

c. Gilbrecht, = 25.4.1494, zum Spangenberg, 1463 Ratsherr, 1465
Schöffe, 1472, 1479 und 1484 Ratsherr, 1493 als Schöffe resigniert, 72003400
∞ 1469/1471

Catharina Frosch, = 1521, s. S. 333. 72003401

a) Ludwig, * 1473, = 1507/1508, 72003425
∞ 1503

Margaretha Bromm, * 1488, = 1534, s. S. 163. 72000992

b) Eilche, * 1476, = 1502, liegt zu St.Michel bey dem Altar begra-
ben. 72003426

c) Blasius, * v.1481, = 25.9.1524, Ratsherr, 1521 Jüngerer Bürger-
meister, 72003427
∞ 26.1.1516
Catharina Bredter v.Hohenstein, = 22.11.1549. Eltern: Johann Bred-
ter von Hohenstein und Anna v.Rumpenheim (s. S. 1110). 72003428

d. Anna, = n.1519, 1489 Closterjungfrau, 1519 Priorin zu den Weißen
Frauen. 72003403

2) Geipel, = n.1381/4.8.1383. 72003347

3) Susanna, = v.1391, Kusa, 72003348
∞ v.1381
Götz zum Jungen, zu Mainz, so:Diel. 72003349

4) Elsa, = n.1461, Lisa?, 72003350

der Reformation, Studien zur Frankfurter Geschichte, Bd. 48 (Frankfurt 2002) S. 74f.
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∞ I. 1423
Brun Brun zu Brunfels, = 1430, s. S. 172.72035569
∞ II. Rüdiger zur alten Müntz.72003352

5) Catharina, = v.1395,72003353
∞ v.1391

Merkel Breidenbach, = 1395, s. S. 153.72003354

6) Lotz, = 1383, Grabstein zu St.Michael. danach seine Frau:Elsgen
v.Limburg,72003355
∞ v.1364
Elsa N.72003356

3. Heilmann,72003324
∞ 1356
Agnes Weiß v.Limpurg, = 1424, s. S. 1486.72003721

1) Elsa,72003357
∞ v.1384
Clos Humbracht, zum Vitzthumb zu Mainz.72003358

2) Heintz,72003359
∞ Elsge Nygebrunn, e: Bhd=Ah Appenheimer.72003360

(1) Heman, 1442 empfing er die Lehen von König Friedrich zu Gieheim
und Erhardesheim,72003378
∞ v.1384
Clara N.72003379

(2) Heilmann, = 1442.72003380

(3) Agnes.72003381

(4) Elsgen,72003382
∞ I. Henn Burggraffen.72003383
∞ II. Georg v.Ergerheim, = v.1410, zur Rosen, so: Fritz=Cathrina Ap-
penheimer.72003384

(5) Cathrina,72003385
∞ Henrich v.Knofftel.72003386

(6) Georg.72003387
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3) Henn,72003361
∞ Gretge v.Zelbach.72003362

(1) Agnes, = n.1411, war blöd. 72003653

(2) Johann, 1407 Belehnung. 72003654

4. Cusa, = 1361/1380, 72003325
∞ Johann Weiß v.Limpurg, = 1379, s. S. 1478. 72003674

5. Agnes. 72003326

143.1.1 1. Linie–Erloschen 1616/1674

Achilles v.Holzhausen, ∼ Frankfurt, Main 28.12.1535, r Frankfurt, Main
6.4.1590, stud. Straßburg und Paris, 1570 Ratsherr, 1575 Jüngerer Bürger-
meister, 1577 Schöffe, 1583 und 1588 Älterer Bürgermeister, ließ 1571 das
Wohnhaus auf der Holzhausen-Öde neu bauen9, 72003459
∞ I. Frankfurt, Main 24.4.1564

Margretha Stalburg, = 1571, s. S. 1277. 72004864
∞ II. Frankfurt, Main 1.5.1575

Barbara zum Jungen, * 1544, = 1602, s. S. 637. 72004541︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Christoph, * 7.5.1566, = 6.7.1571. 72003471

2. Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 18.7.1568, = Frankfurt, Main 28.2.,
r 29.2.1616, (Herzschlag während der Hinrichtung Fettmilchs), stud. Mar-
burg und Basel, 1595 Ratsherr, 1603 Schöffe, 72003472
∞ Frankfurt, Main 5.6.1592

Maria v.Glauburg, * 1568, = 1614, s. S. 378. 72004196

1) Maria Margaretha, ∼ Frankfurt, Main 5.6.1593, = Frankfurt, Main
7.4., r 10.4.1643, 72003474
∞ Frankfurt, Main 23.6.1617

Hieronymus Uffsteiner, * 1590, = 1640, s. S. 1439. 72003029

2) Kunigunde, ∼ Frankfurt, Main 24.6.1596, = Frankfurt, Main 16.2.,
r 19.2.1671, 72003475
∞ Frankfurt, Main 23.11.1618

Maximilian Kellner, * 1588, = 1643, s. S. 663. 72005188

9 Eheberedung zwischen Achilles von Holzhausen und seiner zweiten Ehefrau Barbara
zum Jungen vom 28.4.1575 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt, Sign. B 19/Nr. 239.
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3) Maria Christina, * Frankfurt, Main 13.5., ∼ 15.5.1600, = Frankfurt,
Main 2.2., r 4.2.1674,72003476
∞ Frankfurt, Main 26.11.1629

Johann v.Holzhausen, * 1606, = 1640, s. S. 567.72003627

3. Hieronymus, * 15.12.1573, = 22.5.1578.72003473

aus 2. Ehe:

4. Kunigunde, ∼ Frankfurt, Main 4.3.1576, = Frankfurt, Main 9.12., r

12.12.1632,72003477
∞ Frankfurt, Main 22.6.1601

Daniel Stalburger, * 1578, = 1619, s. S. 1279.72004897

5. Hans Georg, ∼ Frankfurt, Main 15.3.1579, @ in Siebenbürgen 1603, im
Türkenkrieg.72003478

143.1.2 2. Linie

Johann Hector v.Holzhausen, ∼ Frankfurt, Main 21.7.1541, = Frankfurt,
Main 1.8., r 3.8.1597, stud. Wittenberg, 1580 Ratsherr, 1584 und 1589
Jüngerer Bürgermeister, 1590 Schöffe,72003463
∞ I. Frankfurt, Main 26.2.1565

Ursula Rorbach, * 1534, = 1580, s. S. 1075.72001015
∞ II. Frankfurt, Main 22.8.1580

Veronica v.Melem, * 1550, = 1583, s. S. 866.72001743
∞ III. Frankfurt, Main 26.10.1584

Maria Jakobäa Schwartz, * Dillenburg c.1559, = Langsdorf in der Wetterau
12.10.1597. Eltern: Dr. jur. Jacob Schwartz, Rat der Grafen von Nassau-
Katzenelnbogen und von Hanau-Münzenberg und der Wetterauer Grafen,
und Dorothea v. Cölln.72003465
aus 1. Ehe:

1. Johann Hector, * Frankfurt, Main 24.2.,∼ 26.2.1566, = Frankfurt, Main
5.8., r 8.8.1619, 1602 Ratsherr, 1607 Schöffe,72003479
∞ Frankfurt, Main 5.11.1593

Kunigunde Weiß v.Limpurg, * 1575, = 1634, s. S. 1493.72003933

1) Maria, * 9.2.1595, = 1601.72003480

2) Kunigunda, * Frankfurt, Main 13.8., ∼ 14.8.1597, = Frankfurt, Main
15.6., r 18.6.1662,72003481
∞ I. Frankfurt, Main 2.12.1622
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Hieronymus Stralenberger, * 1598, = 1634, s. S. 1380.72002897
∞ II. Frankfurt, Main 20.2.1637

Johann Neuhaus, * 1610, = 1637, s. S. 937. 72002006

3) Johann Hector, * Frankfurt, Main 8.3., ∼ 11.3.1600, = Frankfurt,
Main 1.10., r 4.10.1668, stud. Gießen, Straßburg und Genf, 1631-1633
Fähnrich in der Frankfurter Kompanie des schwed. Regiments Vitzthum,
1640 Ratsherr, 1648 Jüngerer Bürgermeister, 1650 Schöffe, 1664 Älterer
Bürgermeister10, 72003482
∞ Frankfurt, Main 4.11.1633

Maria Weiß v.Limpurg, * 1611, = 1648, s. S. 1495. 72003958

(1) Maria Margretha, * Frankfurt, Main 25.8., ∼ 28.8.1634, = Frank-
furt, Main 23.11., r 27.11.1667, 72003492
∞ I. Frankfurt, Main 29.8.1653

Hieronymus v.Glauburg, * 1613, = 1662, s. S. 372. 72004115
∞ II. Frankfurt, Main 28.5.1666

Heinrich Kellner, * 1614, = 1684, s. S. 670. 72005259

(2) Juliana Margretha, ∼ Frankfurt, Main 3.1.1637, r Frankfurt,
Main 9.11.1666 (an der Pest). 72003493

(3) Johann Hector, * Frankfurt, Main 5.9., ∼ 8.9.1640, = Frankfurt,
Main 9.8., r 11.8.1700, stud. Altdorf, Helmstedt und Marburg, 1675
Ratsherr, 1682 Jüngerer Bürgermeister, 1686 Schöffe, 1697 Älterer
Bürgermeister11, 72003494
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 5.3.1665) 24.4.1665

Anna Kellner, * 1646, = 1708, Erbin der Hälfte vom
”
Münzenberger

sog. Alt-Stralenberger Erb- und Frauenlehn“ (mit der Gerbermühle)12,
s. S. 663. 72005190

10 FB I, S. 350. – Die Leichenpredigt (im ISG) hielt Philipp Jacob Spener. Vgl. Lanz
2000, S. 34. – Bildnis von Johann Friedrich Trescher im Städelschen Kunstinstitut. Vgl.
Brinkmann/Sander 1999, S. 56 u. Abb. 83.

11 Karl Kiefer, 32stellige Ahnentafel des Bürgermeisters Johann Hector v. Holzhausen,
in: Frankfurter Blätter für Familiengeschichte, hg. von Karl Kiefer, 5. Jg. (1912) S. 71.

12 Otto Schulz, Das Münzenberger Lehen, in: AFGK, 4. Folge, 2. Band (1929) S. 78-102.
– Heinrich Voelcker, Zur Geschichte der Gerbermühle, in: Alt-Frankfurt, 2. Jg. (1929) S.
89-96. – Der Stralenberger Hof bei Oberrad war ein münzenbergsches Erb- und Frauenle-
hen, dessen Lehnsherren nach dem Aussterben der Herren von Eppstein 1533 die Grafen
zu Stolberg-Königstein und 1581 die Kurfürsten von Mainz wurden. 1803 fiel die Ober-
lehnsherrschaft an die Stadt Frankfurt und wurde 1927 aufgehoben. Lehnsträger waren
die Nachkommen der Schwestern Anna Kunigunde Kellner (†1688) und Anna Margarete
v. Humbracht (†1691), beide geb. Stralenberger. Der Stralenberger Hof wurde auch

”
Was-

serhof“ genannt und wird von Goethe im
”
Faust“ (1. Akt, Osterspaziergang) angeführt.
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a. Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 13.4.1666, = Frankfurt, Main
30.10., r 2.11.1709, stud. Straßburg, Mitpfleger des Kastenamtes,72003496
∞ Frankfurt, Main 23.5.1709

Anna v.Lersner, * 1680, = 1739, s. S. 795.72005589

b. Hans Hector, * Frankfurt, Main 7.1., ∼ 9.1.1668, = Frankfurt,
Main 13.7., r 15.7.1707, stud. Straßburg.72003497

c. Johann Maximilian, * 19.9.1669, = 20.9.1670.72003498

d. Anna Margretha, * Frankfurt, Main 12.5., ∼ 14.5.1671, = Frank-
furt, Main 6.11., r 9.11.1710,72003499
∞ Frankfurt, Main 29.4.1696

Philipp v.Stalburg, * 1666, = 1715, s. S. 1282.72004937

e. Susanna Maria, * 29.6.1673, = 3.11.1673.72003500

f. Johann Hieronymus, ∼ Frankfurt, Main 30.8.1674, = Frankfurt,
Main 2.8., r 4.8.1736, 1694 Fähnrich im Regiment des Markgrafen
Albrecht Friedrich von Brandenburg, Feldzug in Flandern, 1702-
1705 Landgräfl. Hessen-Kassel. Kapitän und Kompaniechef im Re-
giment Prinz Wilhelm, Feldzug am Rhein, 1705 Kapitän in Frank-
furter Diensten, 1716 Ratsherr, 1722 Jüngerer Bürgermeister, 1724
Schöffe, 1733 Älterer Bürgermeister. Der kaiserliche Kommissar Graf
Rudolf Franz Erwein von Schönborn charakterisierte ihn 1731 als
einen

”
stillen guten Mann“; weil er mehr aber bei dem Patriziat

stünde, so helfe er auch mit diesem gegen die damals angestrebten
Verfassungsreformen abstimmen,

”
außer solchem aber schon gerne

sehen dürfte, wann es gut gehet.“(vgl. Hohenemser 1920, S. 435.) –
Neubau der Holzhausen-Öde 1727 durch den Darmstädter Hofbau-
meister Louis Remy de la Fosse13,72003501
∞ Frankfurt, Main 10.11.1705

Sophia v.Günderrode, * 1681, = 1743, s. S. 445.72005673

a) Catharina Margaretha Sophia, * Frankfurt, Main 25.9.,∼ 26.9.1706,
= Frankfurt, Main 28.7., r 30.7.1761.72003502

b) Johann Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 1.4.1708, = Frank-
furt, Main 5.12., r Frankfurt, Main 8.12.1768, stud. Altdorf und

13 FB I, S. 350. – Der Bau des Schlosses 1722-1727 auf der Holzhausen-Öde (anstelle der
alten Wasserburg) kostete 4995 Gulden. Es gehörten dazu 337 Morgen Land. Wolfgang
Klötzer, Vom patrizischen Selbstverständnis zur Bürgerstiftung. 600 Jahre Holzhausen-
schlößchen, in: ders., 2000, S. 161-174. – Im gleichen Jahr wurde Schloß Völkershausen v.
Carl Frhr. v. Stein (s. S. 1345), Landkomtur des Deutschen Ordens, mit fast doppeltem
Aufwand (9178 Gulden) erbaut, vgl. Hans Körner, Der Schloßbau in Völkershausen bei
Mellrichstadt 1722-1730, in: Mainfränkisches Jahrbuch für Geschichte und Kunst, Band
18 (1966) S. 161-183.
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Straßburg, 1745 Ratsherr, 1753 Schöffe, 1761 Älterer Bürgermei-
ster14, 72003503
∞ Frankfurt, Main 17.3.1746

Maria v.Glauburg, * 1720, = 1751, s. S. 389. 72004297

(a) Justinian Theodor Johann Friedrich, * Frankfurt, Main 5.6.,
∼ 6.6.1747, = Straßburg 25.7.1765, Student (stirbt an den Blat-
tern/Pocken). 72003504

(b) Maria Sophia Friederica, * Frankfurt, Main 5.11.,∼ 6.11.1748,
= Frankfurt, Main 27.12., r 30.12.1796, Erbin der Holzhausen-
Öde, 72003505
∞ Frankfurt, Main 5.11.1770

Carl Justinian Freiherr v.Holzhausen, * 1750, = 1793, s. S. 552. 72003526

c) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 13.4.,∼ 14.4.1709, r Frank-
furt, Main 27.5.1775, stud. Straßburg. 72003506

d) Justinian, * Frankfurt, Main 18.6., ∼ 19.6.1710, = Frankfurt,
Main 24.11., r 26.11.1776, stud. Straßburg. 72003507

e) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 24.6., ∼ 25.6.1712, = Frank-
furt, Main 21.12., r 24.12.1778. 72003508

f) Johann Georg, ∼ Frankfurt, Main 22.7.1716, = Frankfurt, Main
15.1., r 17.1.1794, Studium in Göttingen. 72003509

g. Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 28.1.,∼ 30.1.1677, r 14.9.1703,
stud. Marburg. 72003510

h. Maria Magdalena, * 14.8.1679, = 5.12.1681. 72003511

i. Henrich Carl, * 27.3.1682, = 2.12.1688. 72003512

j. Justinian, * Frankfurt, Main 21.3., ∼ 22.3.1683, = Frankfurt,
Main 22.11., r 25.11.1752, stud. Tübingen und Jena, 1. Fideikom-
mißherr (Kapital ca. 100 000 Gulden), 72003513
∞ I. Frankfurt, Main 16.7.1711

Sophia v.Holzhausen, * 1693, = 1720, Ihr Vater, Johann Georg
v. Holzhausen, ist Stifter des Holzhausenschen Fideikommisses, s.
S. 565. 72003619
∞ II. Niedererlenbach bei Frankfurt 27.8.1721

Anna Freiin v.und zum Jungen, * 1689, = 1746, Letzte und Erb-
tochter ihrer Familie, s. S. 640. 72004562

aus 2. Ehe:

14 Porträts von ihm und seinen beiden Kindern von Johann Georg Ziesenis im Städel-
schen Kunstinstitut; vgl. Schrader 1995, Kat.Nr. 126-128, Abb. 114-116 sowie Brink-
mann/Sander 1999, S. 59, Tafeln 131-133.
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a) Margretha Sophia Eleonora, * Frankfurt, Main 24.7.,∼ 25.7.1722,
= Frankfurt, Main 23.5., r 25.5.1747.72003515

b) Eleonora Ernestina, ∼ Frankfurt, Main 13.7.1723, = 16.8.1746,72003516
∞ Frankfurt, Main 2.1.1746
Friedrich v.Ponickau, * 11.10.1723, = 24.10.1780, Herr auf Bel-
gershain bei Leipzig, Kursächs. Hofrat.72003517

c) Anna Sibylla, * 11.7.1724, = 6.2.1725.72003518

d) sohn, * 28.9.1725.72003519

e) Hieronymus Georg Freiherr v.Holzhausen, * Frankfurt, Main
1.12., ∼ 2.12.1726, = Frankfurt, Main 20.7., r 22.7.1755, stud.
jur., (Kaiserl. Bestätigung des Freiherrnstandes bei der Ernen-
nung zum Kämmerer 29.6.1754), stud. Gießen, Marburg und Genf,
Kaiserl. Kämmerer, 2. Fideikommißherr,72003520
∞ Kirchheimbolanden 13.3.1750

Karoline v.Geispitzheim, * Münster am Stein (Pfalz) 19.7.1727,
= Mannheim 5.5.1768. (sie ∞ 2. Alexander Bernhard Christian
Wolfgang v.Bock s. S. 117) Eltern: Karl Friedrich v. Geispitzheim,
Kurpfälz. Geh. Rat und Kammerherr, Burgmann der Reichsburg
Friedberg, und Henriette v. Wallbrunn.72003521

(a) Carl Justinian Johann Heinrich Ludwig, * Frankfurt, Main
15.12.,∼ 16.12.1750, = Frankfurt, Main 10.1., r 13.1.1793, stud.
jur., 3. Fideikommißherr,72003526
∞ Frankfurt, Main 5.11.1770

Sophia v.Holzhausen, * 1748, = 1796, Erbin der Holzhausen-
Öde (kommt zum Fideikommiß), s. S. 551.72003505

aa. Johann Justinian Georg, * Frankfurt, Main 28.10.,∼ 29.10.1771,
= Frankfurt, Main 23.3.1846, stud. Göttingen, 4. Fideikom-
mißherr15, Mitglied der Gesetzgebenden Versammlung, 1812
Ritter des Johanniter-Ordens,72003529
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 21.7.1793) 20.8.1793

Caroline Freiin v.Ziegesar, * 1775, = 1846, s. S. 1557.72006566

aa) Carl Anton Friedrich Wilhelm August Rudolf, * Frank-
furt, Main 16.6., ∼ 19.6.1794, = Frankfurt, Main 31.3.1867,

15 Im Jahr 1800 betrug der Grundbesitz des Fideikommisses in der Frankfurter Ge-
markung 1095 Morgen. Davon kamen 765 auf den Hellerhof, 296 auf die Holzhausen-Öde,
34 auf Streubesitz. (Lerner, 1953a, S. 199). – Justinian Georg v. Holzhausen ließ 1797 im
Pfuhlhof am Roßmarkt versteigern: 74 Ölgemälde, ein Naturalienkabinett, 3725 Bücher
usw. (ebd., S. 200) Niels v. Holst, Die Frankfurter Kunst- und Wunderkammern des 18.
Jahrhunderts, ihre Eigenart und ihre Bestände, in: Repertorium für Kunstwissenschaft,
Band 52 (1931) S. 34-58 (Neudruck 1968), erwähnt über 100 Versteigerungskataloge von
1740 bis ca. 1840.
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1813 K. K. österr. Leutnant im Infanterie-Rgt. Prinz Phil-
ipp von Hessen-Homburg Nr. 19 (Feldzug der Südarmee
1814, verwundet), 1815 im Kürassier-Rgt. Großfürst Kon-
stantin von Rußland Nr. 8 (Feldzug in Frankreich 1815),
Ordonnanzoffizier beim Kommandierenden General Erb-
prinz von Hessen-Homburg, 1817 Abschied, stud. Heidel-
berg, 1822 Ehrenmitglied der Senckenbergischen Naturfor-
schenden Gesellschaft und der Frankfurter Gesellschaft zur
Beförderung der nützlichen Künste und ihrer Hilfswissen-
schaften (Polytechnische Gesellschaft), 1825 bis 1827 Kunst-
reise in Italien, 1839 Mitgründer der Gesellschaft für Frank-
furts Geschichte und Kunst, seit 1846 5. Fideikommißherr,
– Ritter des preuß. Johanniter-Ordens16, 72003535
∞ I. Frankfurt, Main 12.2.1823

Maria v.Heyden, * 1801, = 1823, s. S. 511. 72003536
∞ II. Frankfurt, Main 24.8.1835

Sophie Freiin v.Gontard, * Frankfurt, Main 13.8.1800,
= Frankfurt, Main 2.11.1867, (österr. Freiherrnstand Wi-
en 11.7.1835). Eltern: Georg Ludwig Gontard, Handels-
mann und Mitglied der ständigen Bürgerrepräsentation,
und Henriette Charlotte Karcher. 72003537
aus 2. Ehe:
Sohn:

Johann Justinian Georg Karl, * Frankfurt, Main 11.3.,
∼ 18.3.1841, = München 4.3.1908, 6. (letzter) Fideikom-
mißherr, Kgl. Preuß. Kammerherr, – Ehrenritter des Johanniter-
Ordens. 72003538

bb) Theodor Friedrich Justinian, * 6.2.1795, = 1795. 72003539

cc) Friedrich Ludwig Carl, * Frankfurt, Main 6.7.,∼ 7.7.1797,
= Ungarn 2.11.1819, r Deretska im Komitat Bihar, 1814
Student der Forstschule Dreißigacker bei Meiningen, 1815
K. K. österr. Kornett im Husaren-Rgt. Erbprinz von Hessen-
Homburg Nr. 4, 1819 Unterleutnant. 72003540

dd) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 25.12.,∼ 27.12.1799,
= Frankfurt, Main 18.5.1861, stud. Heidelberg, 1821 Lega-

16 FB I, S. 349. – Erzieher von Carl v. Holzhausen und seinen beiden jüngeren Brüdern
Friedrich und Adolph war Friedrich Fröbel: 1806-1808 in Frankfurt, dann bis August 1810
in Iferten in der Schweiz in Pestalozzis Anstalt, dann wieder in Frankfurt bis 1811. Vgl.
Lerner, 1953a, S. 198ff. und Helmut Heiland, Friedrich Fröbel, in Selbstzeugnissen und
Bilddokumenten (Reinbek bei Hamburg 1982), S. 20ff.
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tionssekretär bei der Gesandtschaft der 16. Kurie am Deut-
schen Bundestag in Frankfurt (Liechtenstein, Hohenzollern-
Hechingen, Hohenzollern-Sigmaringen, Reuß ältere Linie,
Reuß jüngere Linie, Waldeck, Lippe, Schaumburg-Lippe,
seit 1839 auch Hessen-Homburg), Legationsrat, Geheimer
Rat, seit 1841 Gesandter der 16. Kurie (seit 1850 nur noch
aus den beiden Reuß, Liechtenstein, Waldeck und Hessen-
Homburg bestehend), Fürstl. und Landgräfl. Wirklicher
Geheimer Rat, 1850 Bevollmächtigter bei der Bundeszen-
tralgewalt, Bearbeiter des Repertoriums der Bundestags-
verhandlungen 1816ff.17, – Kommandeur des hess. Ludewig-
Ordens und des Verdienstordens Philipps des Großmütigen,
Fürstl. Reuß. Ehrenkreuz I. Klasse, Ehrenkreuz II. Klasse
des Fürstl. Hausordens von Hohenzollern, Ritter des preuß.
Johanniter-Ordens.72003541

ee) Sophie Friederike Henriette Charlotte, * Frankfurt, Main
17.11.1801, = Frankfurt, Main 5.12.1865, seit 1834 Stifts-
dame des Cronstettenstifts (bis 1857).72003542

ff) Karoline Sylvia Louise, * Frankfurt, Main 17.1.1807,
= Frankfurt, Main 27.5.1844, Stiftsdame des Cronstetten-
stifts.72003543

gg) Johann Hector, * Frankfurt, Main 18.3.1812, = Linz
an der Donau 16.6.1890, besuchte die K. K. österr. Ingenieur-
Akademie in Wien, 1831 Leutnant im Infanterie-Rgt. Prinz
Philipp von Hessen-Homburg Nr. 19 in Wien, Grenadier-
Oberleutnant, 1846 Wirkl. Kämmerer, 1848 Hauptmann
und Kompaniekommandant (das Rgt. hieß seit 1847: Carl
Fürst Schwarzenberg) (Feldzug in Südtirol und in Oberita-
lien 1848/49, Feldzug im Kirchenstaat 1849), 1850 Major
im Infanterie-Rgt. Prinz Gustav von Wasa Nr. 60, 1854
Oberstleutnant im Infanterie-Rgt. Erzherzog Heinrich Nr.
62, 1858 Oberst und Kommandant dieses Regiments (Lan-
desverteidigung in Tirol 1859, bis 1863 in Bozen, Trient,
Padua und Treviso), 1864 Ruhestand mit Charakter als Ge-
neralmajor18, – Ehrenritter des Johanniter-Ordens, Kom-
tur I. Klasse des hess. Verdienstordens Philipps des Großmüti-

17 Schriftlicher Nachlaß von Adolph v. Holzhausen im Holzhausen-Archiv im ISG, Ka-
sten 88-91 (u.a. Repertorium der Gesandtschaftsregistratur).

18 Geschichte des kaiserl. königl. Kronprinz Erzherzog Rudolf 19. Linien-Infanterie-
Regiments Nr. 62 dermalen Ludwig Prinz von Bayern von seiner Errichtung 1798 bis 1880
(Wien 1880). – Ölgemälde von Hector und Josefine Wilhelmine v. Holzhausen befinden
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gen mit Schwertern, päpstl. St. Gregorius-Orden, 72003544
∞ Slatina bei Königgrätz 6.10.1836

Josefine Wilhelmine v.Wierendeels, * Fiume 26.12.1810,
= Linz an der Donau 29.12.1876. Eltern: Peter v. Wieren-
deels, Direktor der Fiuamer und Triester Zuckerraffinerie,
und Sofie v. Du Rieux. 72003545

(aa) Alexis Georg Carl Adolph Hector, * Wien 1.3.1837,
= Weimar 24.12.1904, besuchte die K. K. österr. There-
sianische Militärakademie, 1859 Leutnant im Infanterie-
Rgt. Erzherzog Heinrich Nr. 62, Oberleutnant (Landes-
verteidigung in Tirol 1859, Feldzug gegen Preußen 1866),
1866 Abschied mit Charakter als Hauptmann, Großh-
zgl. Sächs. Kammerherr in Weimar, – Ehrenritter des
Johanniter-Ordens, 72003548
∞ Berlin 12.11.1865

Antonie Freiin v.Gablenz, * Dresden 24.8.1843, = Blan-
kenburg in Thüringen 26.9.1900, Ehrendame des bayer.
St. Annen-Ordens. Eltern: Großhzgl. Sächs. Kammerherr
und Major Anton Frhr. v. Gablenz und Auguste Freiin
v. Lützerode. 72003549

{a} Adolph Joseph Hektor Karl Otto, * Linz an der
Donau 7.9.1866, = Hohe Mark bei Frankfurt 21.7.1923,
1888 Kgl. Preuß. Leutnant im Husaren-Rgt. Landgraf
Friedrich II. von Hessen-Homburg (2. Kurhess.) Nr.
14 in Kassel, zuletzt Rittmeister, letzter Besitzer des
Holzhausen-Schlößchens auf der Öde und des ehem.
Fideikommisses (17 ha), 1906 (letzter) Lehnsträger des
Alt-Stralenberger Lehens, Stifter der

”
Holzhausen-Stiftung“

für die Stadt Frankfurt19, – Ehrenritter des Johanniter-
Ordens. 72003550

{b} Auguste Marie Antonie Cäcilie Alexandra Hektorine,
* Weimar 7.12.1872, = Bückeburg 16.1.1922, 72003551
∞ I. Weimar 16.5.1891

Arthur v.Hinüber, * 1856, = 1901, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1893, s. S. 514. 72007162
∞ II. Ernst v.Hammerstein-Loxten, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1904, s. S. 478. 72007180

sich im Besitz von Hanns Frhr. v. Holzhausen, s. S. 559.
19 Lerner 1953a, S. 220-223 u. ders. 1953b, S. 192-196. – FB I, S. 348f. – Hansert u. a.,

2000, S. 153f.
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(bb) Karl, * Wien 7.7.1838, = Wiener Neustadt 1.5.1853,
Zögling der K. K. österr. Theresianischen Militär-Akademie.72003552

(cc) Karoline Sophie Josephine Hektorine, * Mauer bei
Wien 26.8.1845, = Wien 30.1.1928, Dame des österr. Elisabeth-
Ordens,72003553
∞ Linz an der Donau 22.10.1881
Alfons Freiherr Weiß v.Starkenfels, * Wien 23.12.1852,
= Wien 10.5.1920 (kath.), K. K. Österr. Sektionschef im
Ackerbauministerium.72003554

hh) Georg Friedrich Heinrich, * 1819, = 13.11.1822.72003546

ii) tochter.72003547

bb. Henrietta Carolina Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 7.11.,
∼ 9.11.1773, = Seligenstadt 17.8.1834,72003530
∞ Frankfurt, Main 8.5.1797

Friedrich Freiherr v.Bock und Hermsdorf, * 1762, = 1834,
Aufnahme ins Haus Limpurg 1797, s. S. 119.72006631

cc. Friedrich Adolph Carl, * Frankfurt, Main 13.10.,∼ 25.10.1776,
= bei Oberliederbach bei Frankfurt 11.12.1811, (Jagdunfall),
stud. Erlangen und Jena.72003531

dd. Carl Justinian, * 5.9.1778, = 30.11.1779.72003532

ee. Wilhelm August Carl, * 2.2.1781, = 7.1.1782.72003533

ff. Carl Heinrich Friedrich, * 17.2.1790, = 9.12.1795.72003534

(b) Karoline, * 1751, = 1751.72003525

(c) Henrietta Justina Maria Anna Sophia Friderica Carolina,
* Frankfurt, Main 15.6.,∼ 16.6.1753, = Frankfurt, Main 10.1.1831,72003527
∞ Frankfurt, Main 29.3.1774

Wilhelm v.Ziegesar, * 1750, = 1794, Aufnahme ins Haus Lim-
purg 1774, s. S. 1553.72006560

(d) Anton Ulrich Carl, * Münster in der Pfalz 30.6.1754, =

Frankfurt, Main 30.8.1832, stud. Göttingen, Fürstl. Nassau-
Using. Regierungsrat, 1778 Ratsherr, 1785 Schöffe, Juni-Dezember
1796 als Geisel in Frankreich, 1800 und 1806 Älterer Bürgermei-
ster (Letzter der Freien Reichsstadt), 1806 Fürstprimatischer
Kammerherr und Schöffe am Appellationsgericht, 1815 Schöffe
und Senator, Besitzer einer großen Kunst- und Gemäldesamm-
lung (1820 versteigert)20, – 1815 Ritter des preuß. Johanniter-
Ordens,72003528
∞ I. Frankfurt, Main 7.8.1775

20 C. Becker, Raisonnirendes Verzeichnis einer Sammlung vorzüglicher Gemählde in
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Erdmuthe (Seiffart) v.Hohenstein, * 1756, = 1816, s. S. 524. 72001359
∞ II. Hanau 19.3.1827

Henriette v.Glauburg, * 1790, = 1854, s. S. 377. 72004191
aus 1. Ehe:

aa. Friedrich Carl Christian Ludwig, * 25.7.1776, = 4.7.1779. 72003555
aus 2. Ehe:

bb. Charlotte Karoline, * Hanau 13.12.1827, = Wetzlar 12.8.1889,72003556
∞ 9.12.1862
Conrad Textor, * Leihgesten, Kr. Gießen, = Wetzlar 17.10.1898,
Missionar. 72003557

cc. Friedrich Carl Anton, * Hanau 14.11.1829, = Frankfurt,
Main 23.4.1907, durch Vermittlung seines Onkels Felix Frhr.
Stregen v. Glauburg 1844 K. K. österr. Regimentskadett im
Infanterie-Rgt. Graf Nugent Nr. 30 in Podgorze bei Krakau,
1848 Leutnant im Infanterie-Rgt. Kaiser Franz Joseph Nr.
1 (wechselnde Garnisonen, u. a. Mailand, Florenz, Venedig,
Ancona, Verona), 1848/49 Feldzug in Oberitalien (Gefecht
bei Mortara, Schlacht bei Novara), 1853 Oberleutnant, 1859
Feldzug in Oberitalien (Schlacht bei Magenta, schwer ver-
wundet), Hauptmann, 1860 Ruhestand, wohnte in Brünn,
Troppau und Wien, seit 1884 in Frankfurt, im jährlichen Tur-
nus mehrfach Erster Vorsteher der Adeligen Ganerbschaft des
Hauses Alten-Limpurg, – 1859 österr. Militär-Verdienstkreuz
mit der Kriegsdekoration21, 72003558
∞ I. Troppau 6.7.1856

Antonie Schäfer, * Troppau 1.6.1838, = Troppau 25.5.1873
(kath.). Eltern: Gutsbesitzer Wenzel Schäfer und Antonie Bas-
ler. 72003559

Oehl (Ffm. 1819); vgl. Niels v. Holst (Anm. 18). – FB I, S. 349. – Anton Ulrich v. Holzhau-
sen hat das Wappenbuch vom Haus Limpurg fortgeführt, das sich im Holzhausen-Archiv
Kasten 171 befindet. Es sind die Wappen

”
vom Rulandschen abwärts erst später von Schöff

v. Holzhausen auf erhaltenen Auftrag der Ganerbschaft eingetragen worden“ (Fichard in
seiner Geschlechtergeschichte im Faszikel 204

”
v. Mühlen“). Nicolaus Ruland wurde 1675

als erster der Familie rezipiert.
21 Adolf Magirus, Herzog Wilhelm v. Württemberg, K.u.K. Feldzeugmeister, Ein Le-

bensbild (Stuttgart 1897) S. 45-46: Niederschrift des Herzogs Wilhelm vom 22.3.1849 über
das Gefecht bei Motara am Vortage, das er Seite an Seite mit Friedrich v. Holzhausen mit-
gemacht hatte. – Cajetan Pizzighelli, Geschichte des K. K. Infanterie-Regimentes Kaiser
Franz Josef No. 1 1716-1881 (Troppau 1881) S. CLXLII, 159, 527-530, 602. –

”
Erinnerun-

gen an österreichische Garnisonen in Italien“ (u. a. Ancona, Jesi, Bergamo und Mestre)
von Friedrich v. Holzhausen, in: Österreichische Rundschau, Band 15 (1908) S. 457-462
und Band 16 (1909) S. 87-95.
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∞ II. Troppau 4.8.1873
Luise Schrom, * Mähr.-Trübau 6.4.1843, = Kronberg, Tau-

nus 26.6.1913. Eltern: Fürstl. Liechtenstein. Grundbuchbe-
amter Karl Schrom und Eleonore Niemetz.72003560

Kinder 1.Ehe: (ev.)

aus 1. Ehe:

aa) Friedrich Wilhelm Heinrich, * Troppau 12.4.1857, =

Peggau in der Steiermark 7.12.1923, K.u.K. österr. Schul-
rat und Gymnasialprofessor in Graz, Bildnis-, Genre- und
Landschaftsmaler, – 1913 silberne Medaille der Stadt Graz,72003561
∞ Mähr.-Trübau 16.7.1888

Therese Pawlitschek, * Deutsch-Landskron 22.11.1867,
= Peggau 1.1.1935 (kath.). Eltern: K.u.K. Österr. Notar
Franz Pawlitschek und Vizenzia Skorpil-Habermann.72003562

Kinder: (ev.)

(aa) Elisabeth Antonie, * Mähr.-Trübau 13.7.1891, = Frank-
furt, Main 10.6.1981, seit 1915 Stiftsdame des Cronstet-
tenstifts.72003563

(bb) Friedrich Franz Karl, * Mähr.-Trübau 17.6.1893,
= Kronberg, Ts. 7.7.1985, im 1. Weltkrieg K.u.K. österr.
Linienschiffsleutnant (auf Torpedoboot, Zerstörer und Schlacht-
schiff), Korvettenkapitän a. D., 1931-1934, im 2. Welt-
krieg und 1954-1968 Zweiter Vorsteher der Ganerbschaft
Alten Limpurg, 1952-1954 Mitglied im Ausschuß der Gan-
erbschaft Alten-Limpurg sowie 1954-1969 Geschäftsführen-
der Administrator der Cronstett- und Hynspergischen
ev. Stiftung und der v. Schad’schen Stiftung, seit En-
de des 2. Weltkriegs als Zeichner tätig, – österr. Mi-
litär-Verdienst -Medaille (Signum laudis) I. Klasse mit
Schwertern, Militär-Verdienst-Kreuz mit Schwertern22,72003564
∞ Mickow in Mecklenburg 17.10.1919

Marianne v.Zülow, * Tecklenburg 28.2.1899, = Kron-
berg, Ts. 2.8.1980. Eltern: Kgl. Preuß. Amtmann und
Kaiserl. russ. Premierleutnant a. D. Louis v. Zülow und
Marie v. Bülow23.72003565

22 Vgl. Friedrich Freiherr von Holzhausen, Zeichnungen und Gedanken (Frankfurt 1981)
– Margot v. Lepel, Wie wird man Künstler, in: Limpurger Brief 1983, S. 8-11.

23 Die Schwester von Marianne v. Zülow war Ilsabe von Zülow, verheiratet mit Egon
von Parpart, s. S. 986.
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{a} Hans-Friedrich Hermann, * Doberan in Mecklen-
burg 30.7.1920, @ Stalingrad 28.12.1942, als Oberleut-
nant in einem Grenadier-Rgt., – Eisernes Kreuz I. Klas-
se. 72003566

{b} Gilprecht Albertus, * Linz an der Donau 5.7.1926,
@ Uedem im Rheinland 26.2.1945, gefallen als Fahnenjunker-
Unteroffizier in einem Fallschirmjäger-Bataillon. 72003567

{c} Christiane Luise, * Potsdam 16.1.1945, führte den
Namen Freiin von Holzhausen-Bethmann, Adoptivtoch-
ter (Vertrag Frankfurt 14.3.1952, amtsgerichtlich bestä-
tigt Königstein im Taunus 19.4.1958), lebt in Kanada.
Eltern: Dr. phil. Rudolf Bethmann und Sabine Honig
(beide tödlich verunglückt 1949), 72003568
∞ I. Tübingen 21.6.1969 (geschieden)
Markus Kühnemann, * Dresden 13.6.1941, Heilpädago-
ge. 72003569
∞ II. (geschieden)
nn Levi, Theaterwissenschaftler. 72003570
∞ III. (geschieden)
nn Brown. 72003571

(cc) Johannes (Hans) Erwin Ludwig, * Graz 6.11.1894,
@ bei Krasnik 23.8.1914, als K.u.K. österr. Leutnant im
Infanterie-Rgt. Kaiser Franz Joseph Nr. 1. 72003572

(dd) Kurt Ludwig Hermann, * Graz 17.8.1896, = Kirch-
dorf a. d. Krems 30.12.1996, im 1. Weltkrieg K.u.K. Ober-
leutnant im Gebirgs-Artillerie-Rgt. Nr. 7, Major a. D.,
– österr. Militär-Verdienst-Medaille (Signum laudis) I.
Klasse mit Schwertern, Tiroler Freiheitskreuz mit Schwer-
tern, 72003573
∞ Stübing bei Graz 2.7.1927

Mary Heyßler, * Pola, Istrien 14.12.1903, = Kirchdorf
a. d. Krems 13.11.1995. Eltern: K.u.K. Österr. Konter-
admiral Erich Heyßler und Nany Hancock. 72003574

{a} Mary Mathilde, * Kirchdorf an der Krems 14.4.1928,72003575
∞ standesamtlich Klaus in Oberösterreich 5.7.1952,
kirchlich Klaus in Oberösterreich 5.7.1952

Joachim v.Parpart, * 1925, Aufnahme ins Haus Lim-
purg 1953, s. S. 986. 72007228

{b} Hanns Ulrich, * Windischgarsten in Oberöster-
reich 1.9.1929, Speditionskaufmann, langjährige Tätig-
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keit bei der I.C.E.M (Intergovernmental Commitee For
European Migration), Außenstellenleiter einer Werbe-
agentur und eigenes Unternehmen in der Elektrobran-
che,72003576
∞ standesamtlich Mondsee, Oberösterreich 27.8.1959,
kirchlich Mondsee, Oberösterreich 29.8.1959

Maria Magdalena v.Österreich (kath.).72003577

Kinder: (kath.)

[a] Johann (Johannes) Friedrich Anton, * Salzburg
29.7.1960, Filmregisseur,72003578
∞ standesamtlich Wien 23.4.2001, kirchlich Wart-
berg 23.9.2001
Brunilda Castejon Schneiders, * Madrid 14.7.1962,
führt ihren Geburtsnamen, Künstlerin. Eltern: Ju-
an Castejon Conesa, Dr. med., Arzt, und Brunhilde
Schneiders.72003646
Sohn:

Laurenz Georg Alexander, * Wien 21.6.2001.72003647

[b] Georg Ferdinand, * Salzburg 16.2.1962, Kauf-
mann, Inhaber der Firma Novalis International Tra-
ding GmbH in Wien (weltweit tätige Rohwarenhand-
lung), seit 2001 Mitglied im Ausschuß der Ganerb-
schaft Alten-Limpurg,72003579
∞ standesamtlich Wien 30.4.1993, kirchlich Schloß
Kellenberg (Jülich-Barmen) 22.5.1993
Elena Maria Victoria Ingeborg v.u.zu Hoensbroech.72003648

<a> Alexander Justinian Victor Christoph, * Wi-
en 28.11.1994.72003649

<b> Tassilo Johannes Christoph Donatus, * Wi-
en 4.5.1997.72003650

<c> Clemens Antonius Philipp Ferdinand, * Wi-
en 26.4.2003.72003651

[c] Alexandra Maria, * Salzburg 22.1.1963, Europa-
sekretärin,72003580
∞ standesamtlich Salzburg 2.7.1985
Christoph Ferch, * Salzburg 4.8.1959, Dr. jur., Un-
ternehmer.72003652

{c} Andrea Elisabeth, * Steyrling 5.3.1939, diplomier-
te medizinisch-technische Assistentin,72003581
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∞ standesamtlich Klaus, Oberösterreich 1.8.1969, kirch-
lich Hinterstoder, Oberösterreich 2.8.1969
Meinhard Kofler, * Bozen 25.2.1944, techn. Kaufmann.
Eltern: Hans Kofler und Hertgund Perathoner. 72003582

{d} Annette Christiane, * Steyrling/Kluaus, Oberöster-
reich 28.10.1940, Dipl.-Säuglings- und Krankenschwe-
ster, 1969-1974 bei der Internationalen Atombehörde, 72003583
∞ Aladár [u]Zichi és vásonkei * Zichy, Aufnahme ins
Haus Limpurg 1975, s. S. ??. 72021369

(ee) Wolfgang Ulrich Georg, * Graz 10.10.1901, = Graz
7.4.1980, Herr auf Grafheid bei Wartberg an der Krems/Oberöster-
reich und Reicherhof bei Stübing/Steiermark, 72003584
∞ Peggau 16.9.1926

Mária Anna Ala Pálffy-Daun ab Erdöd. 72003585

bb) Ludwig Friedrich, * Troppau 21.11.1861, @ Tomas-
zow bei Lublin 15.8.1914, besuchte die Kadettenschule in
Mähr.-Trübau, 1882 K.u.K. österr. Leutnant im Infanterie-
Rgt. Erzherzog Sigismund Nr. 45 in Wels und seit 1886 in
Przemysl, 1894 Hauptmann, 1896 Lehrer an der Kadet-
tenschule Liebenau bei Graz, 1898 versetzt zum Infanterie-
Rgt. Edler v. Rhonfeld Nr. 72 in Rogatiza in Bosnien, Preß-
burg und Budua in Dalmatien, 1907 Major und Batail-
lonskommandant, 1.5.1914 Oberst und Kommandant des
Infanterie-Rgts. Hoch- und Deutschmeister Nr. 4 in Wien,
– Ritter des Leopoldordens mit der Kriegsdekoration24, 72003586
∞ Lemberg 9.12.1891

Olga Metzger, * Wien 21.1.1871, = Graz 8.12.1944, Ma-
lerin25. Eltern: K.u.K. Österr. General Josef Metzger und
Olga v. Past. 72003587

(aa) Margarethe, * Przemysl 8.7.1893, = Graz 18.8.1976,
Malerin und Kunstkeramikerin, – österr. Staatspreis für
Malerei, für Keramik: Goldene Medaille der Internat.
Ausstellung in Turin und der Weltausstellung in Bar-
celona26, 72003588
∞ Graz 28.12.1921

24 Max Hoen, J. Seifert und J. Waldstätten-Zipper, Die Deutschmeister (Wien 1928) S.
55ff. Ein Porträt Ludwig v. Holzhausens in der Tracht eines Türken angefertigt von seiner
Frau Olga in: Drei Generationen Malerinnen, 1997, S. 46.

25 Thieme/Becker XVII, S. 419. 3 Generationen Malerinnen, 1992, S. 5-51. Drei Gene-
rationen Malerinnen, 1997, S. 20-25 u. 42-53.

26 Thieme/Becker XVII, S. 419. 3 Generationen Malerinnen, 1992, S. 53-103. Drei
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Nikolaus Edler v.Martiny, * Lemberg 17.10.1896, = Zürich
6.6.1991, im 1. Weltkrieg K.u.K. Österr. Fregattenleut-
nant, im 2. Weltkrieg Kapitänleutnant, – österr. Tap-
ferkeitsmedaille in Silber, Eisernes Kreuz und Kriegsver-
dienstkreuz I. Klasse mit Schwertern, Goldenes Verwun-
detenabzeichen. Eltern: Hugo Edler v. Martiny (= 1941),
K.u.K. Österr. Generaloberst und Armeekommandant,
und Charlotte Novak.72003589

(bb) Gertrude, * Graz 9.8.1897, = Heidelberg 31.12.1987,
Dr. med., Ärztin27,72003590
∞ I. Frankfurt, Main 20.8.1929 (geschieden Frankfurt,
Main 15.3.1950)
Hans Menzel, * Königstein im Taunus 20.8.1897, = Ho-
he Mark/Oberursel 24.3.1953, r Frankfurt, Main, Kgl.
Württ. Leutnant im Dragoner-Rgt. Königin Olga (I. Württ.)
Nr. 25, 1919 Abschied, Gerichtsassessor a. D., Vorstands-
mitglied der Deutschen Gold- und Silberscheideanstalt
(DEGUSSA), ehrenamtlicher Stadtrat in Frankfurt, Ritt-
meister d. Res. a. D. Eltern: Major Adolf Menzel und
Charlotte Rößler; – Eisernes Kreuz I. Klasse.72003591
∞ II. Frankfurt, Main 5.6.1950
August P. Straulino, * München 22.7.1906, = Bonn 10.9.1956,
Ministerialdirigent im Bundesministerium für Verkehr.
Eltern: August Straulino, Direktor der

”
Bavaria“ Lagerhaus-

und Transport-Gesellschaft in München, und Hermine
Diez.72003592

cc) Elisabeth Antonia Helene Josephine, * Troppau 24.1.1863,
= Schenna bei Meran 9.2.1937,72003593
∞ Frankfurt, Main 4.4.1903
Arthur Kleinschmidt, * Wiesbaden 8.4.1848, = Starnberg
5.8.1919, Dr. phil., a. o. Professor der Geschichte an der
Universität Heidelberg, dann Hzgl. Anhalt. Hofrat und (bis
1909) Hofbibliothekar in Dessau, Verfasser von

”
Die Herren

und Freiherren v. Holzhausen in Frankfurt a.M.“ (Dessau
1908). Eltern: Karl Kleinschmidt und Marie Freiin v.Ziegesar
(s. S. 1556).72003594

Generationen Malerinnen, 1997, S. 26-31 u. 54-74, darin S. 48f. auch zwei Porträts der
Margarethe angefertigt von ihrer Mutter.

27 Zwei Ölporträts der Gertrude, angefertigt von ihrer Mutter, in: Drei Generationen
Malerinnen, 1997, S. 50f.
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dd) Helene Josephine Henriette, * Troppau 21.10.1865, =

Fichtenstein in Oberösterreich 26.1.1949, 72003595
∞ Raab 2.7.1899
Max (Miksa) Ferdinand [u]Zichi és vásonkei Zichy. 72003596

ee) Hermann August, * Troppau 22.12.1868, = Hartberg
in Steiermark 20.2.1948, 1889 K.u.K. Österr. Leutnant im
Infanterie-Rgt. Edler v. Krieghammer Nr. 100 in Bielitz
und Teschen, 1901-1904 Hauptmann im Infanterie-Rgt. Nr.
98, im 1. Weltkrieg Führer eines Freiwilligen-Bataillons ge-
gen Serbien, 1917 Major, – Österr. Orden der Eisernen Kro-
ne 3. Klasse mit Schwertern, 72003597
∞ Dresden 14.6.1924 (geschieden Klagenfurt 31.5.1928)

Dorothea Gutmann, * Frankfurt, Main 26.5.1905, = May-
rhofen im Zillertal 19.11.1951. Eltern: Fritz Gutmann und
Edith Freiin v.Holzhausen (s. S. 564). 72003598
aus 2. Ehe:

ff) Walther Friedrich Wilhelm Heinrich, * Troppau 29.5.1876,
= Magdeburg 9.8.1935, österr. Reserveoffizier, stud. Leip-
zig, 1900 Kgl. Preuß. Leutnant im Infanterie-Rgt. Hessen-
Homburg Nr. 166 in Hanau, 1909 Oberleutnant und Leh-
rer für Mathematik am Kadettenhaus in Naumburg, 1913
Hauptmann beim Stabe III./Infanterie-Rgt. (1. Kurhess.)
Nr. 81 in Frankfurt, 1914 im Reserve-Infanterie-Rgt. Nr. 87
an der Westfront schwer verwundet, 31.8.1915 als Batail-
lonskommandeur III./Reserve-Infanterie-Rgt. Nr. 224 an
der Ostfront schwer verwundet in russische Gefangenschaft
geraten, 1917/18 Flucht aus Ostsibirien über Finnland und
Schweden, Westfront, 1920 Abschied als Major, bis 1926
Abteilungsleiter an der Reichsarchiv-Zweigstelle in Magde-
burg, Meister des Problemschachs28, – Eisernes Kreuz I.
Klasse, 72003599
∞ I. Frankfurt, Main 25.9.1920

Pauline Berghof-Ising, * Rittergut Menzel, Gemeinde Rüthen

28 Er war Bahnbrecher der
”
Neudeutschen Problemschule“ im Schachspiel und Schrift-

leiter der
”
Deutschen Schach-Blätter“. Er verfaßte u. a.: Brennpunktprobleme, Eine Studie

(1908, Nachträge 1910, 2. Aufl. 1926); Logik und Zweckreinheit im neudeutschen Schach-
problem (1928); Geschichte des deutschen Problemschachs mit einleitendem Rückblick bis
zu den Anfängen der Problemkunst, in: Deutsche Schach-Blätter, 89. Jg. (1934) Heft 1-24
(16 Artikel). F. Palitzsch, Walther Frhr. v. Holzhausen, in: Deutsche Schachzeitung, 78.
Jg. (1923) S. 1-3 (mit Porträt). Nachruf von J. Halumbirek in: Deutsche Schachzeitung,
90. Jg. (1935) S. 257-259.
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7.7.1868, = Halle an der Saale 20.2.1925, Witwe des Kreis-
arztes Dr. med. Scherb. Eltern: Gutspächter Franz Berghoff-
Ising und Pauline Schlüter.72003600
∞ II. Magdeburg 30.8.1930

Margarethe Oettinger, * Berlin 12.8.1896, = 26.7.1985. El-
tern: Kgl. Preuß. Major Paul Oettinger und Johanna Heit-
mann.72003601

gg) Edith Eleonore, * Troppau 12.1.1879, = Templin in der
Uckermark 5.9.194729,72003602
∞ I. Frankfurt, Main 14.11.1904 (geschieden Frankfurt,
Main 26.8.1915)
Fritz Gutmann, * Bochum 26.8.1876, = Wildenstein 24.2.1958,
Kaufmann. Eltern: Architekt Friedrich Gutmann und He-
lene Ballhausen.72003603
∞ II. Breslau 1917 (geschieden)
Engelbert Milde, * Breslau 17.7.1885, = Berlin 1950, Sänger.

72003604

hh) Erna Elisabeth Maria, * Troppau 8.8.1882, = Greifs-
wald 20.1.1938, Malerin,72003605
∞ Frankfurt, Main 22.12.1904
Max Raabe, * Posen, = Kronberg im Taunus 21.8.1913, Kgl.
Preuß. Leutnant a. D.72003606

f) Justinian, * 21.3.1728, = 19.3.1731.72003522

g) Friedrich Ludwig, * 15.4.1729, = 22.10.1729.72003523

h) tochter.72003524

k. Anna Katharina, * 1684, = 1684.72035466

l. Anna Sibylla, * 25.4.1688, = 30.4.1707.72003514

(4) Johann Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 7.7.1644, r Frankfurt,
Main 12.4.1708, stud. Marburg und Straßburg.72003495

4) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 5.12., ∼ 7.12.1602, = Frankfurt,
Main 4.5., r 6.5.1673, stud. Straßburg, Genf und Bourges, 1669 Rats-
herr,72003483
∞ I. Frankfurt, Main 29.2.1636

Maria Kellner, * 1596, = 1639, s. S. 664.72005194

29 Edith Milde, Am Salzhaus No. 1. Erinnerungen aus früherer Zeit, zitiert nach einem
Aufsatz in

”
Didiskalia“ (Beilage der Frankfurter Nachrichten) aus den zwanziger Jahren

in: Limpurger Brief 1982, S. 11-14.
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∞ II. Frankfurt, Main 8.2.1641
Veronica Humbracht, * 1616, = 1685, s. S. 585. 72004411

aus 1. Ehe:

(1) Maria Justina, * Frankfurt, Main 1.2., ∼ 5.2.1637, = Frankfurt,
Main 5.1., r 8.1.1678, 72003607
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 18.4.1659) 18.4.1659

Johann v.Damm, * 1622, = 1684, s. S. 198. 72001087

(2) Johann Adolph, * 1.9.1639, = 10.10.1639. 72003608

aus 2. Ehe:

(3) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 1.6., ∼ 2.6.1642, = Frankfurt,
Main 29.6., r 1.7.1667, stud. Marburg. 72003609

(4) Johann Georg, * Frankfurt, Main 4.12., ∼ 7.12.1643, = Frankfurt,
Main 18.4., r 21.4.1721, stud. Marburg, 1689 Ratsherr, 1696 Jünge-
rer Bürgermeister, 1701 Schöffe, 1710 und 1714 Älterer Bürgermeister,
1716-21 Stadtschultheiß (der einzige Holzhausen nach 1374 in diesem
Amt), 1721 Stifter des Holzhausenschen Fideikommisses (mit Kapital-
wert von ca. 100 000 Gulden), 72003610
∞ Frankfurt, Main 25.11.1667

Anna v.Günderrode, * 1649, = 1694, s. S. 444. 72005670

a. sohn, * 1668. 72003614

b. Johann Philipp, * 24.1.1681, = 25.2.1685. 72003615

c. Johann Christoph, * 12.2.1683, = (19/20).4.1683. 72003616

d. 2 töchter. 72003617

e. Sophia Magdalena, ∼ Frankfurt, Main 16.10.1687, r Frankfurt,
Main 2.11.1707. 72003618

f. Sophia Eleonora, * Frankfurt, Main 30.7., ∼ 31.7.1693, = Frank-
furt, Main 5.6., r 8.6.1720, 72003619
∞ Frankfurt, Main 16.7.1711

Justinian v.Holzhausen, * 1683, = 1752, s. S. 551. 72003513

(5) Hans Hieronymus, * 10.12.1647, = 10.4.1648. 72003611

(6) sohn, * 14.7.1653. 72003612
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(7) sohn, * 22.2.1657. 72003613

5) Anna Justina, * 17.10.1606, = 5.11.1634.72003484

2. Margretha, * Frankfurt, Main 25.1., ∼ 26.1.1567, = Frankfurt, Main
18.8., r 20.8.1616,72003485
∞ Frankfurt, Main 15.5.1587

Rudolph v.Günderrode, * 1547, = 1601, Aufnahme ins Haus Limpurg
1588, s. S. 443.72005652

3. Hieronymus August, * 6.2.1568, = 6.7.1568.72003486

4. Juliana, * 18.1.1569, =jung.72003487

5. Justina, ∼ Frankfurt, Main 23.4.1570, = Frankfurt, Main 21.9., r

Frankfurt, Main 23.9.1638.72003488

6. Ursula, * 28.2.1572, = 1572.72003489

aus 2. Ehe:

7. Anna Maria, * Frankfurt, Main 15.12.1581, = Frankfurt, Main 18.2.,
r 20.2.1606 (an der Pest),72003490
∞ Worms 5.6.1599

Johann Neuhaus, * 1574, = 1632, s. S. 936.72001993

8. Agnes, * 8.6.1583, = 1583.72003491

143.1.3 3. Linie–Erloschen 1640/1678

Hieronymus Augustus v.Holzhausen, ∼ Frankfurt, Main 4.9.1543, = Frank-
furt, Main 21.7., r 23.7.1596, stud. Wittenberg, 1590 Ratsherr, 1595 Jüngerer
Bürgermeister, Kunstmäzen, Gönner des Malers Philipp Uffenbach (siehe die
biographische Darstellung zum Leben des Hieronymus Augustus v. Holzhau-
sen S. ??ff.),72003466
∞ I. Frankfurt, Main 26.2.1571

Christina v.Martorff, * 1549, = 1574, s. S. 846.72001671
∞ II. Frankfurt, Main 17.11.1578

Margarete Cuno, * Mainz?, r Frankfurt, Main 12.6.1581, Witwe des Dr.
jur. Abraham Löscher (1519-1575), Professor der griech. Sprache und der
Rhetorik an der Universität Ingolstadt, 1559 Reichskammergerichts-Assessor
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in Speyer, 1565 Ratskonsulent in Nürnberg. Eltern: Dr. jur. Caspar Cu-
no (Chun, Kuhn = 3.10.156430) (Wappenbestätigung durch Kaiser Karl V.
7.10.1547), Kurmainz. Rat und Kanzler, Professor der Rechte an der Uni-
versität Mainz, 1548-1552 a. o. Assessor am Reichskammergericht zu Speyer,
1552-1564 für den Schwäb. Kreis, und Regina Lifferdes. 72003467
∞ III. Frankfurt, Main 6.11.1581

Anna Uffsteiner, * 1565, = 1638, s. S. 1437. 72003015︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Hieronymus August, ∼ Frankfurt, Main 17.12.1571, r Frankfurt, Main
4.5.1624, *1573?, 1599 Ratsherr, 1606 und 1611 Jüngerer Bürgermeister,
1613 Gesandter auf dem Reichstag zu Regensburg), 72003620
∞ Frankfurt, Main 27.1.1595

Maria Weiß v.Limpurg, * 1577, = 1632, s. S. 1493. 72003934

1) Hans Hieronymus, * 9.2.1599, = 30.7.1599. 72003623

2) Anna Maria, ∼ Frankfurt, Main 19.10.1600, = Frankfurt, Main 25.3.,
r Frankfurt, Main 28.3.1660. 72003624

3) Maria Sibylla, * Frankfurt, Main 10.10.,∼ Frankfurt, Main 22.12.1601,
= Frankfurt, Main 10.10., r 13.10.1678, 72003625
∞ Frankfurt, Main 16.10.1626

Philipp Lersner, * 1602, = 1640, s. S. 770. 72005394

4) Maria Margaretha, * 31.12.1604, = 11.10.1607. 72003626

5) Johann Ludwig, * Frankfurt, Main 24.6., ∼ 26.6.1606, = Frankfurt,
Main 12.7., r 14.7.1640, 72003627
∞ Frankfurt, Main 26.11.1629

Maria v.Holzhausen, * 1600, = 1674, s. S. 548. 72003476

6) Anna Christina, * Frankfurt, Main 21.11., ∼ 24.11.1607, = Frank-
furt, Main 17.9., r 20.9.1646, 72003628
∞ Frankfurt, Main 7.11.1636

Philipp v.Melem, * 1604, = 1654, s. S. 865. 72001772

7) Anna Cathrina, ∼ Frankfurt, Main 23.5.1609, = Frankfurt, Main
1.9.1668, 72003629
∞ Frankfurt, Main 25.2.1633

Achilles v.Hynsperg, * 1605, = 1650, s. S. 610. 72004637

30

”
... ist gleichwohl nit von der Gesellschaft [Alten Limpurg] gewesen, doch aber die

ganze Gesellschaft zu der Begräbnis gebeten worden“ (Rücker).
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8) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 16.11., ∼ 18.11.1610, = Frank-
furt, Main 7.12., r 10.12.1674,72003630
∞ I. Frankfurt, Main 22.2.1635
Daniel v.Kröcher, = Sachsenhausen 24.7., r 26.7.1635 (an der Pest), Herr
auf Köbeln in der Mark Brandenburg, Kgl. Schwed. Oberstleutnant im
Regiment Vitzthum31. Eltern: Daniel v. Kröcher, Herr auf Lühne, Köbeln
und Räbel, und Hedwig v. Rohr.72003631
∞ II. Frankfurt, Main 1.3.1641

Hieronymus Steffan v.Cronstetten, * 1614, = 1674, s. S. 1307.72004754

2. Hans Georg, * 6.4.1574, = 30.7.1585.72003621

aus 3. Ehe:

3. Anna Maria, ∼ Frankfurt, Main 5.2.1583, = 7.9., r 9.9.1605 (an der
Pest),72003622
∞ Frankfurt, Main 11.6.1604

Johann Weiß v.Limpurg, * 1579, = 1644, s. S. 1494.72003953

143.1.4 4. Linie–Erloschen 1635/1714

Julius v.Holzhausen, ∼ Frankfurt, Main 15.10.1545, r 21.3.1590,72003468
∞ Frankfurt, Main 26.2.1571

Margretha v.Melem, * 1544, = 1605, s. S. 865.72001740 ︷ ︸︸ ︷
1. Margretha, ∼ Frankfurt, Main 18.3.1572, = Frankfurt, Main 26.10., r

28.10.1645, c.1604 verlobt mit Tiburtio Casparo Moul aus Wormbs (=1604),72003632
∞ Frankfurt, Main 10.8.1607

Daniel Braumann, = 1635, s. S. 144.72003633

2. Anna Maria, * 26.1.1574, = 1574.72003634

3. Justina, ∼ Frankfurt, Main 11.9.1575, = 31.10., r Frankfurt, Main
3.11.1650,72003635
∞ Frankfurt, Main 14.11.1608

Vincenz Steinmeyer, * 1578, = 1667, s. S. 1350.72003636

4. Christina, * 29.9.1577, = 1577.72003637

31 Karl Friedrich Köden, Nachrichten zur Geschichte des Geschlechts der Herren von
Kröcher (Berlin 1852) S. 156 (Todesdatum des Daniel v. Kröcher und Name der Ehefrau
fehlen). Ein Wappenteppich des Ehepaars Kröcher/Holzhausen mit den Wappen der Eltern
befindet sich im Historischen Museum Frankfurt und ist abgebildet in: Anselm Jaenicke
und Günther Vogt, Genius loci (Ffm. 1966) S. 67 (das nicht bezeichnete Wappen unten
links: v. Rohr).
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5. Hans Conrad, ∼ Frankfurt, Main 19.8.1578, = Wien 1603/25.11.1607,
im Türkenkrieg,

”
ein Junggesell und wackerer Soldat“ (Rücker). 72003638

6. Emmerenz, * 12.12.1581, = 11.2.1587. 72003639

7. Hans Hector, * Frankfurt, Main 20.10., ∼ 22.10.1584, = Frankfurt, Main
21.10., r 23.10.1631, in Kriegsdiensten im Türkenkrieg. 72003640

8. Johann Adolph, * Frankfurt, Main 22.5., ∼ 25.5.1587, = Frankfurt, Main
14.11., r 16.11.1635 (an der Pest), Frankfurter Kapitän, 1631 Oberstleut-
nant und Kommandeur der Frankfurter Kriegsknechte (in schwed. Diensten),72003641
∞ Frankfurt, Main 27.2.1626
Anna v.Wunderer, * 1603, = 1635, s. S. 1539. 72003272

1) Hans Adolph, * 1.4.1627, = 27.5.1627. 72003642

2) Maria Polyxena, * Frankfurt, Main 11.4., ∼ 13.4.1628, = Frankfurt,
Main 18.4., r 20.4.1714, 72003643
∞ I. Frankfurt, Main 30.9.1644

Hans Fichard, * 1615, = 1661, s. S. 294. 72005316
∞ II. Frankfurt, Main 11.5.1663
Johann Dieffenbach, * 1626, = 1690, s. S. 216. 72003644

3) Hans Maximilian, * 3.3.1631, = 19.11.1640. 72003645

143.2 2. Stamm

Ludwig v.Holzhausen, = n.1349, 1332, 1349 jBM, 72035413
∞ Rile vom Rebstock-Hohenhaus. 72035414

1. Ludwig, = 1383, der Junge, 1357 jBM, 1362, 1368, 1369, 1372 und 1381
äBM, 72035421
∞ Elsa Weiß v.Limpurg. 72035422

1) Heinrich, = v.1397, Schöffe, 72035432
∞ Elsa Weiß v.Limpurg. 72035433

2) Hert, = 1396. 72035434

3) Wigel, = n.1397. 72035435

2. Elsa, = 1409, 72035423
∞ Gipel v.Offenbach. 72035424
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3. Heinrich, = 1396, der Alte, Bürgermeister. 72035425

4. Siegfried, = n.1357,72035426
∞ Elsa Frosch. Eltern: Heilmann Frosch und Catharina N (s. S. 332).72035427

1) Siegfried, = 1396, 1387 jBM,72035436
∞ Guda v.Bonn.72035437

(1) Greda, = 1454,72035446
∞ Heinrich Weiß v.Limpurg.72035447

(2) Johann, = 1450, 1430 jBM,72035448
∞ Katharina Rotzmaul v.Alsfeld.72035449

(3) Ludwig, = 1416.72035450

2) Kuntzel, = 1408,72035438
∞ Konrad Weiß v.Limpurg.72035439

5. Heilmann, = n.1364,72035428
∞ Agnes Weiß v.Limpurg.72035429

1) Elsa, = 1412,72035440
∞ Clas v.Vietzthum.72035441

2) Heinrich, = 1416, der Junge, 1393 jBM,72035442
∞ Elsa Nygebur auf dem Sandhof.72035443

(1) Heilmann, = zwischen 1425 und 1429.72035451

(2) Agnes, = v.1429.72035452

(3) Elsa, = zwischen 1426 und 1430,72035453
∞ I. Henne zum Burggrafen.72035454
∞ II. Gerlach v.Ergersheim.72035455

(4) Johann, = n.1456, zum Schappelberg, Ratsherr,72035456
∞ Irmel Herdan zum Schappelberg.72035457

(5) Lisa, = 1463,72035458
∞ I. Brun zu Braunfels.72035459
∞ II. Rüdiger zur alten Münze.72035460



143.2. 2. STAMM 571

(6) Cathrina, = 1455, im Korb, mit der güldenen Bank ,72001498
∞ I. Henne v.Ergersheim.72035462
∞ II. Adolph v.Knobloch, = 1448, s. S. 709.72001497

3) Johann, = 1406, 1399 äBM,72035444
∞ Grede v.Albach. 72035445

(1) Agnes, = v.1424. 72035464

(2) Johann, = v.1424. 72035465
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Kapitel 144

Horresius

Wappen: ...

Caspar Horresius, = n.1605, 27 Jahre bis 1605 Pfarrer zu Weißkirchen, 72035728
∞ Lucreza N. 72035729︷ ︸︸ ︷
Johann Caspar, = v.1661, 27 Jahre Pfarrer zu Braubach, 72035730
∞ Magdalene Kolb. Eltern: Philipp Kolb, Oberkeller der Grafschaft Weil-
burg, und Elisabeth Moser. 72035731︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann Gottfried, * Braubach, Grafschaft Katzenellnbogen 21.3.1631,
= 21.8.1670, Jurist, seit 1663 Advokat in Frankfurt und Rat des Herzogs
Johann Georg in Sachsen-Weimar, 1669 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 72032516
∞ 1661

Anna Seiffart v.Klettenberg u. Wildeck, * 1642, s. S. 1247. 72032515
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Kapitel 145

Horst

Wappen: ...

Georg Horst, * Torgau 1578, Physikus zu Ulm, Professor zu Gießen , 72033490
∞ Hedwig Stamm, Tochter des Rentmeisters Stamm zu Gießen. 72033491︷ ︸︸ ︷
Johann Daniel, * Gießen 14.10.1606/1616, = Gießen 27.1.1685, Dr.med., nach
Studium in Rostock und Tübingen 1637 in Hessen-Darmstadt; Leibmedikus
und Professor der Medizin in Marburg und Gießen, ab 1651 in Darmstadt,
ab 1661 in Frankfurt, hier seit 1665 Physikus. Er beschrieb die Quellen von
Tönnisstein, Schwalbach, und Selters; seine Beschreibung von Schwalbach
erschien 1655 zuerst in Frankfurt1, 72033492
∞ Gießen 7.8.1637
Elisabeth Schupp, = 1681, Tochter des Johann Eberhard Schupp, Schöffen
(außerhalb). 72033493︷ ︸︸ ︷

1. Georg, * Marburg 20.8.1644, = Frankfurt 3.11.1688, Dr.med., kommt
nach Studium in Basel und Straßburg 1666 nach Frankfurt, seit 1684 Stadt-
physikus, 72033494
∞ 1666
Margarethe Persbecher, ihre Verwandtschaft mit der Familie Persbecher
ist unklar. 72033495

Sohn:

1 Sein Porträt siehe: Die Porträtsammlung der Dr. Senckenbergischen Stiftung. Frank-
furter Bildnisse aus fünf Jahrhunderten. Bestandsverzeichnis und Ausstellungskatalog,
Frankfurt 2000, S. 57f.
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Johann Daniel, = n.1706, Dr.med., 1692 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein,72032836
∞ Frankfurt, Main 10.5.1692

Susanna Bender v.Bienenthal, * 1672, = 1734, s. S. 90.72032835

2. Margaretha Elisabeth,72033496
∞ Lorenz Strauß, Dr.med., Prof. an der Universität Gießen.72033497

3. Johann Otto, * Gießen, Dr.med.,72033498
∞ M. Sophie Rollfinck, Tochter des Dr.med. Werner Rollfinck.72033499



Kapitel 146

Hügel

Aufnahme ins Haus Limpurg 1859
(Einheirat 1857: v. Türckheim)
Hier erloschen 1938/1989
Ev. – Der französische Oberstleutnant Johann Theobald Hügel (1712-1789)
heiratete Anna Maria verw. Lux geb. Helck, die aus ihrer ersten Ehe (mit
dem Schiffsherrn Andreas Lux) einen postum geborenen Sohn Johann An-
dreas Lux mitbrachte (s. unten). Dieser wurde von seinem Stiefvater adop-
tiert als

”
Hügel“ und 1801 geadelt. Von seinen Nachkommen standen viele

in württembergischem Militärdienst. Der Halbbruder des Johann Andreas
war Johann Theobald v. Hügel (1739-1800), Oberst und Kommandant des
Infanterie-Rgts. Württemberg, des bekannten

”
Kapregiments“.

Reichsadels- und Reichsfreiherrnstand von Kaiser Franz II. für Johann An-
dreas Hügel (Wien 14.12.1801).

Wappen (1801): Geviert; 1 und 4 in Rot aus silbernen Wolken ein gekrümmter
geharnischter Schwertarm, 2 und 3 in Silber auf schwarzem Dreiberg drei
natürliche Tannenbäume. Zwei Helme: Rechts der Arm, links der Berg mit
den Tannenbäumen. Decken: rechts rot-silbern, links schwarz-silbern.

Literatur

Kurt Erhard v. Marchthaler, Die Vorfahren des württembergischen Generalfeldzeugmei-
sters Johann Andreas von Hügel, in: Der Herold für Geschlechter-, Wappen- und Siegel-
kunde, Jg. 2 (1941) S. 203-213.
GHdA, Frhrl. Häuser, VII (1978).
Adelslexikon, Bd. V (1984).
HK

Johann Andreas Lux, ∼ Straßburg 2.6.1707, = Straßburg 24.9.1734, Schiffs-
herr in Straßburg, 72007098
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∞ Straßburg 9.6.1728
Anna Maria Helck,∼ Straßburg 20.3.1707, = Obenheim (Unterelsaß) 10.3.1784,
(sie∞ II. Johann Theobald Hügel, 1712-1789), französischer Oberstleutnant.
Dieser adoptiert den Sohn seiner Frau aus erster Ehe.) Eltern: Daniel Helck,
Schiffmann in Straßburg, und Anna Maria Junge.72007099 ︷ ︸︸ ︷
Johann Andreas Freiherr v.Hügel, * Straßburg 8.2.1735, = Stuttgart 1.8.1807,
Lux – adoptiert Hügel, in französischen Kriegsdiensten, Kapitän, trat im Sie-
benjähr. Krieg in Württemberg. Dienste, 1754 Leutnant und Adjutant, 1757
Hauptmann, 1758 bei der Leibgarde zu Fuß, 1764 Oberst, 1784 Generalma-
jor im Generalstab, Kommandant der Festung Hohenasperg und Chef des
Infanterie-Rgts. v. Seeler, 1798 Generalleutnant und Gouverneur von Stutt-
gart, 1801 Generalfeldzeugmeister (höchste Militärstelle), 1805 Abschied, seit
1801 Freiherr – Großkreuz des württ. Militär-Verdienstordens,72007100
∞ Straßburg 15.5.1763
Susanne Margarete Walther, ∼ Straßburg 28.4.1742, r Stuttgart 25.4.1809.
Eltern: Johann Jakob Walther, Handelsmann und Gutsbesitzer, und Maria
Susanna Mader.72007101 ︷ ︸︸ ︷

Friederike Charlotte Margarete, * 7.2.1766, = 31.1.1827,72032764
∞ Friedrich August Wiesenhüter, * 22.8.1759, = 1.1.1823, Herzl. Würt.
Kammerjunker und Hauptmann der Garde; 1793 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein, 1797 Ratsherr, 1798 Schöffe, 1805 Älterer Bürgermeister,
1807 Austritt aus dem Rat. Eltern: Johann Freiherr v. Wiesenhütten und
Maria Firnhaber v. Eberstein (s. S. 1520).72032763 ︷ ︸︸ ︷
August Ferdinand Freiherr v.Hügel, * Ludwigsburg 11.9.1775, = Stuttgart
7.1.1808, Kgl. Württ. Generalleutnant, Divisonskommandeur und Gouver-
neur von Stuttgart, Teilnehmer an allen Feldzügen 1793-18151,72007102
∞ I. Marianna Freiin v.Woellwarth, * Polsingen 4.5.1781, = Villingen 17.6.1806.
Eltern: Carl Frhr. v. Woellwarth, Markgräfl. Brandenburg-Ansbach. Major
und Kgl. Preuß. Kammerherr, und Luise Schenk v. Geyern.72007103
∞ II. (seine Schwägerin)
Albertine Freiin v.Woellwarth, * Polsingen 18.3.1788, = Ulm an der Do-
nau 16.7.1870. Eltern: Carl Frhr. v. Woellwarth, Markgräfl. Brandenburg-
Ansbach. Major und Kgl. Preuß. Kammerherr, und Luise Schenk v. Geyern.

72007104 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1 Heinz Kraft, Die Württemberger in den Napoleonischen Kriegen (Stuttgart 1953).
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Adolf, * Ludwigsburg 21.6.1817, = Dorlisheim im Elsaß 10.12.1895, 1835
Kgl. Württ. Leutnant (im 2. und 8. Infanterie-Rgt.), 1838/39 stud. Tübin-
gen, 1842 zum Bau der Bundesfestung Ulm kommandiert, 1849 Hauptmann,
1864 Adjutant des Gouverneurs und Platzmajor von Ulm, 1869 Komman-
deur des 5. Infanterie-Rgts. König Karl (seit 1871: Nr. 123) in Ulm, 1870
Oberst, Feldzug gegen Frankreich (Schlachten bei Wörth und Sedan; schwer
verwundet), 1872 Abschied, 1895 Generalmajor, – Ritterkreuz des württ.
Militär-Verdienstordens, Eisernes Kreuz II. Klasse2, – Aufnahme ins Haus
Limpurg 1859, 72007105
∞ Altdorf 27.9.1857

Mathilde Freiin v.Türckheim zu Altdorf, * 1824, = 1904, s. S. 1419. 72006762︷ ︸︸ ︷
1. Otto Wilhelm Theodor Adolf Friedrich, * Ulm an der Donau 23.8.1860,
= Stuttgart 9.2.1924, preuß. Kadettenkorps, 1877 Hofpage, 1878 Kgl. Württ.
Leutnant im 7. Württ. Inf.-Rgt. Nr. 125 in Tübingen, 1885 versetzt zum 8.
Württ. Inf.-Rgt. Nr. 126 in Straßburg (Oberleutnant, Regimentsadjutant),
1893 Hauptmann und Adjutant der 52. Infanterie-Brigade in Ludwigsburg,
1895 Kompaniechef im Infanterie-Rgt. Nr. 126, 1903 Major, 1906 Batail-
lonskommandeur im Infanterie-Rgt. Alt-Württemberg Nr. 121 in Ludwigs-
burg, 1910 Oberstleutnant, 1913 Abschied als Oberst, im 1. Weltkrieg
Kommandeur des Reserve-Infanterie-Rgts. Nr. 248 und Brigadeführer (bis
Januar 1915; schwer erkrankt), 1918 Generalmajor, – Eisernes Kreuz I.
Klasse, Ritterkreuz des württ. Militär-Verdienstordens, Ehrenkreuz des Or-
dens der Württ. Krone mit Schwertern, 72007106
∞ Guttenberg 11.10.1892

Elisabeth Freiin v.Gemmingen-Guttenberg, * 1867, = 1952, s. S. 350. 72007262

1) Mathilde Sophie Klara Karoline, * Ludwigsburg 18.9.1893, = Stutt-
gart 9.10.1967, Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72007107

2) Elfriede Maria Sidonie Julie, * Straßburg 6.4.1897, = Stuttgart 23.5.1981,
Äbtissin des Kraichgauer Adeligen Damenstifts. 72007108

3) Hedwig Elisabeth Luise Anna, * Straßburg 23.10.1899, = Stuttgart
9.4.1978, 72007109
∞ Stuttgart 10.7.1940
Gerhard Wilhelm de Greiff, * Stuttgart 3.10.1902, = Stuttgart 29.8.1967,
Kaufmann. 72007110

2 Muff und Wencher, Geschichte des Grenadier-Regiments König Karl (5. Württ.) Nro.
123 (Stuttgart 1889) S. 58-94
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2. Adolf Johann Ferdinand Gottlob, * Ulm an der Donau 12.6.1863, =

Ulm an der Donau 8.3.1937, Geheimer Regierungsrat in Straßburg und
Ulm,72007111
∞ Baden-Baden 4.10.1904

Maria Zimmer, * Baden-Baden 18.12.1878, = Saulgau 24.1.1949.72007112

Tochter:

Irmingard Elisabeth Josefine Sidonie Diederika, * Straßburg 9.8.1905, =

Offenbach 31.12.1989, führte seit 1958 den Namen Geist-Freifrau von
Hügel,72007113
∞ Ulm an der Donau 25.10.1927
Friedrich Geist, * Frankfurt, Main 28.9.1898, = Düsseldorf 10.9.1958,
Oberst a. D., zuletzt im Heereswaffenamt.72007114

3. Gottfried Johann Adolf Albert Wilhelm, * Ulm an der Donau 23.6.1866,
= Baden-Baden 10.9.1938, Leutnant im 1. Großhzgl. Hess. Leibgarde-Infanterie-
Rgt. Nr. 115 in Darmstadt, kommandiert zur Kriegsakademie in Berlin,
Hauptmann und Lehrer an der Kriegsschule in Metz, dann Kompaniechef
im Metzer Infanterie-Rgt. Nr. 98, im 1. Weltkrieg Major und Bataillon-
kommandeur im Infanterie-Rgt. Nr. 81, zuletzt Oberstleutnant und Kom-
mandeur der Unteroffiziersschule in Ettlingen, Abschied als Oberst,72007115
∞ Den Haag 17.12.1908

Elisabeth Jacqueline van Limburg Stirum.72007116



Kapitel 147

Humbracht

Aufnahme ins Haus Limpurg 1427
(Einheirat: Appenheimer)
Hier erloschen 1837
Ev. u. kath. – Das Geschlecht Humbracht verließ seine Heimatstadt Speyer
während der Zunftkämpfe in der Mitte des 14. Jhs. Der Goldschmied Martin
Humbracht (†1390/92) erwarb 1366 das Bürgerrecht von Frankfurt. Dessen
Enkel Jacob gelangte durch Einheirat in die Familie Appenheimer 1427 ins
Haus Limpurg.

Wappen: In Rot eine silberne Löwenpranke mit einem mit dem Barte aufwärts
gekehrten goldenem Schlüssel. Helmzier: Ein wachsender silberner Löwe mit
dem Schlüssel in den Pranken. Decken: rot-silbern.

Literatur

Leopold Frhr. v. Zedlitz-Neukirch, Neues Preußisches Adels-Lexicon, 2. Band (Leipzig
1836) S. 459-466. – Das Werk wurde

”
von einem Vereine von Gelehrten und Freunden der

vaterländischen Geschichte“ bearbeitet. Offensichtlich hat Joseph v. Humbracht (1802-
1855), Herr auf Ober-Rengersdorf und Landesältester der Grafschaft Glatz, Enkel des
Joseph (†1786, s. S. 592), den ausführlichen Beitrag

”
Humbracht“ geliefert. Er wird im

”
Pränumeranten- und Subscribenten-Verzeichnis“ (1. Band, S. IX) als

”
Baron von Hum-

bracht auf Rengersdorf“ aufgeführt.1

Adelslexikon, Bd. V (1984).
HK

Jeckel Humbracht, * c.1360, = 1420, 72004346
∞ 1395
Greta Minner. 72004347︷ ︸︸ ︷

1 Eine handschriftliche Abschrift des Artikels im Archiv Alten-Limpurg AL 1025.
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1. Jacob, = 1463, als Erster der Familie auf Alten-Limpurg,72004348
∞ 1429

Fymmel Appenheimer. Eltern: Clos Appenheimer und Fymilda Weiß
v.Limpurg (s. S. 1484).72004349

1) Enche, = n.1460, 1455 und 1460 Closterjungfrau zu St.Cathrin in
Frankfurt.72004354

2) Fymmelchen, = n.1460, 1455 und 1460 Closterjungfrau zu St.Cathrin
in Frankfurt.72004355

3) Fimmel,72004356
∞ 1463/1464

Johann Siegwein, = 1496, s. S. 1257.72004357

4) Claus, * c.1440, = Frankfurt, Main 14.9.1504, Tuchhändler. Er ist
mit seiner Frau und seinen Kindern auf einem dreiteiligen Flügelaltar
des Meisters von Frankfurt dargestellt, der ursprünglich möglicherweise
am Begräbnisort des Claus in der Barfüßerkirche aufgestellt war und
sich heute im Städel-Museum befindet. Es ist unklar, ob Claus am Ende
seines Lebens dieses Werk noch selbst gestiftet hat, oder ob seine Kinder
ihm zum Gedächtnis den Auftrag gegeben haben2,72004358
∞ Frankfurt, Main 25.4.1471

Greda Brun gen. Faut von Monsperg, = 1501, s. S. 288.72004359

(1) Margaretha, * 1472, = n.1531,72004361
∞ 1489

Conrad Scheid, = 1517, s. S. 1182.72004362

(2) Catharina, * 147?,72004363
∞ 1501

Bernhard Weiß v.Limpurg, = 1532, s. S. 1488.72003868

(3) Claus, = Frankfurt, Main 1523, Baumwollehändler3,72004364

2 Jetzt im Städelschen Kunstinstitut. Vgl. Jochen Sander, Niederländische Gemälde
im Städel 1400-1550 (Mainz 1993) Farbtafeln 26 u. 27 u. S. 368-392. Brinkmann/Sander,
1995, Tafeln 171 u. 172 u. S. 66.

3 Aufraggeber für ein Gebetbuch, dessen Illuminationen er bei einem Buchmaler aus
Antwerpen bestellte. Heute in der Frankfurter Universitätsbibliothek. Vgl. Jochen Sander,
Die Entdeckung der Kunst. Niederländische Kunst des 15. und 16. Jahrhunderts in Frank-
furt (Mainz 1995), S. 57, 111ff. u. Kat. Nr. 40. – Hansert u. a., S. 50ff. – Das Buch wird in
der Forschung auf 1508 datiert, doch dürften die Illuminationen nicht vor 1510 entstanden
sein, da das auf den Blättern 82v und 83r dargestellte Stifterehepaar Humbracht-Märckel
erst in diesem Jahr geheiratet hat.
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∞ Frankfurt, Main 1510
Anna Märckel, * 1492, = 1538, s. S. 844. 72004365

a. Jacob, * v.1511, Ratsherr und Schöffe, 72004370
∞ Frankfurt, Main 14.2.(1535/1536)

Margaretha v.Neuhaus, * 1513, = 1553, s. S. 934. 72001957

a) Cathrina, * 22.10.1536. 72004377

b) Clos, * 14.4.1538. 72004378

c) Dorothea, * 1.5.1539, = 17.9.1555. 72004379

d) Conrad, * 24.6.1540, = 24.1.1582. 72004380

e) Lucretia, * 4.10.1541, = 20.9.1555. 72004381

b. Conrad, * Frankfurt, Main c.1511, r Frankfurt, Main 25.1.1582,
1528 Altarist zu den weißen Frauen, 1530 Kanoniker zu Liebfrauen
(resigniert), stud. Freiburg, Basel, Bourges und Bologna, Dr. jur.
(Bologna 1539), 1542 Syndikus der Stadt Frankfurt, 1547 Ratsherr
(als erster aus der Familie), 1547 Jüngerer Bürgermeister, 1548 Schö-
ffe, 1555 Gesandter auf dem Reichstag zu Augsburg, 1554, 1559,
1565, 1570 und 1575 Älterer Bürgermeister, 72004371
∞ Frankfurt, Main 8.3.1546

Lucretia v.Hell gen. Pfeffer, = 1599, s. S. 491. 72004372

a) Agnes, ∼ Frankfurt, Main 20.2.1547, = Homberg an der Efze?
26.9.1586, 72004382
∞ I. Frankfurt, Main 5.5.1567

Marx Scheid, * 1536, = 1572, s. S. 1183. 72003927
∞ II. 15.8.1573

Johann Rückersfeld, = 1591, s. S. 1087. 72004383

b) Margretha, ∼ Frankfurt, Main 26.9.1549, = 17.10.1593, 72004384
∞ Homberg an der Efze/15.8.1573Homburg, Hessen 6.8.1573

Henrich Schrendeißen, = 1593, s. S. 1217. 72002613

c) Agatha, * 22.7.1551, = 20.9.1569. 72004386

d) Cathrina, ∼ Frankfurt, Main 4.4.1553, r Frankfurt, Main
12.11.1611, 72004387
∞ Frankfurt, Main 11.5.1577

Christoph Stalburger, * 1538, = 1606, s. S. 1278. 72004876
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e) Hans Jacob, * 19.7.1555, = 10.12.1569. 72004388

f) Hieronymus, * 8.6.1557, = 8.3.1575.72004389

g) Modestinus, ∼ Frankfurt, Main 30.3.1559, r Frankfurt, Main
29.11.1594,72004390
∞ Frankfurt, Main 18.10.1585
Maria Steffan, * 1564, = 1611, s. S. 1304.72004727

(a) Hans Conrad, * Frankfurt, Main 19.8.1586, = Frankfurt,
Main 21.10.1631.72004393

(b) Hieronymus, * Frankfurt, Main 5.8., ∼ 7.8.1589, = Frank-
furt, Main 29.4., r 1.5.1639, in Kriegsdiensten in Ungarn, 1629
Ratsherr, 1635 Jüngerer Bürgermeister, 1637 Schöffe,72004394
∞ Frankfurt, Main 17.8.1612

Catharina Völcker, * 1591, = 1649, s. S. 1449.72003109

aa. Philipp Hieronymus, * 7.2.1616, = 2.9.1622.72004395

bb. Hans Hector, * 19.2.1618, = Sebenico in Dalmatien 29.7.1649
(an der Pest), Kapitän in venetianischen Diensten.72004396

cc. Hans Hieronymus, * 27.5.1623, = Sebenico in Dalmati-
en 1.8.1649 (an der Pest), Kapitänleutnant in venetianischen
Diensten.72004397

dd. Adolph Ernst, * Frankfurt, Main 20.9., ∼ 22.9.1625,
= Frankfurt, Main 17.4., r 20.4.1693, 1665 Ratsherr, 1670
Jüngerer Bürgermeister, 1674 Schöffe, 1688 Älterer Bürger-
meister, 1689-1693 Stadtschultheiß,72004398
∞ Frankfurt, Main 1.12.1650

Anna Stralenberger, * 1628, = 1691, s. S. 1381.72002900

aa) Johann, * 1652, = 1713, s. 1. Stamm, S. 587.

bb) Johann, * 1654, = 1714, s. 2. Stamm, S. 595.

cc) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 26.9.,∼ 27.9.1657,
= Frankfurt, Main 31.8., r 3.9.1684,72004402
∞ Frankfurt, Main 22.1.1679

Hieronymus v.Glauburg, * 1654, = 1727, s. S. 372.72004148
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dd) Maria Catharina, * Frankfurt, Main 19.2., ∼ 20.2.1663,
= Frankfurt, Main 9.12., r 11.12.1729,72004403
∞ Frankfurt, Main (4/5).8.1685
Friedrich Orth, * 1653, = 1718, s. S. 971.72004404

ee) Maria Sibylla, ∼ 18.4.1667, = Gotha 19.4.1751, 72004405
∞ I. Frankfurt, Main 17.1.1695
Johann v.Günderrode, * 1668, = 1696, s. S. 446. 72005687
∞ II. Frankfurt, Main 31.8.1701
Christian Adolph Avemann, * Jena 22.11.1646, = Gotha
5.3.1738, Herr auf Mönchshof in Siebleben bei Gotha, Her-
zogl. Sachsen-Gotha. Geheimer Rat und Kriegsrat, Vize-
kanzler4. Eltern: Dr. jur. Ernst Ludwig Avemann (1609-
1689), Herzogl. Sachsen-Gotha. Rat und Kanzler, 1663-
1668 Gesandter von Anhalt und sächs. Herzogtümern auf
dem immerwährenden Reichstag zu Regensburg, und Mag-
dalena Barbara Kohlhausen. 72004406

ee. Maria Sibylla, * Frankfurt, Main 30.1., ∼ 3.2.1628, =

Frankfurt, Main 18.8., r 21.8.1663, 72004407
∞ Frankfurt, Main 29.6.1646

Heinrich Kellner, * 1614, = 1684, s. S. 670. 72005259

ff. Henrich August, * 24.8.1631, = 1.11.1642. 72004408

gg. Maximilian, * 22.2.1634, = bei Graudenz 1656, Kgl.
Schwed. Kornett. 72004409

(c) Hans Hector, ∼ Frankfurt, Main 22.2.1592, = 1.12., r

4.12.1621, 72004410
∞ Frankfurt, Main 23.10.1615

Veronica zum Jungen, * 1599, = 1652, s. S. 646. 72004585

aa. Veronica Elisabeth, * Frankfurt, Main 28.7.,∼ 30.7.1616,
= Frankfurt, Main 12.5., r 15.5.1685, 72004411
∞ I. Frankfurt, Main 8.2.1641

Johann v.Holzhausen, * 1602, = 1673, s. S. 564. 72003483
∞ II. Frankfurt, Main 7.8.1677

Hieronymus v.Stetten, * 1609, = 1686, s. S. 1360. 72002718

bb. Philipp Hector, * 28.6.1618, = 18.9.1638. 72004412

4 Reichsadelserneuerung von Kaiser Karl VI. (Wien 4.7.1736). Er war in I. Ehe
seit 25.11.1694 vermählt mit Susanna Magdalena Ludolf (* Erfurt 28.7.1669, = Gotha
23.12.1696), Tochter des Hiob Ludolf (s. S. 796) und der Emilie Maria Dimpfel.
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cc. Johann Maximilian, * 17.6.1619, = 26.5.1638, im Stift Spey-
er bey Bruchsahl phelnischer weiße verstorben.72004413

dd. Hans Adolph, * 29.10.1620, = 6.3.1621.72004414

h) Heinrich, ∼ Frankfurt, Main 29.6.1561, = Felsberg v.23.3.1636,
war nach Fichard

”
blödsinnig“.72004391

i) Hans Conrad, * 25.7.1569, = 26.3.1571.72004392

c. Dorothea, r Frankfurt, Main 15.5.1563, =29.8.1563?,72004373
∞ (Eheberedung 14.5.1542) 15.5.1542

Georg Weiß v.Limpurg, * 1506, = 1551, s. S. 1490.72003899

d. Agnes, * 151?, = 3.1.1564.72004374

(4) Anna, Klosterjungfrau zum Weißfrauen in Frankfurt.72004366

(5) Jacob, = Antwerpen 1516/1517, hielt sich die meiste Zeit in Ant-
werpen auf, wo er vermutlich Handel betrieb. 1509 zu Besuch in Frank-
furt, wo er sich bei seinem Bruder Claus aufhielt5,72004367
∞ 1503

Johanna van Apeltern. Eltern: Aerdt van Apelteren und Barbel der
Kiederen.72004368

a. Margarethe, = n.1531,72004375
∞ Jan Simon.72040521

b. Katharina, = n.1531,72004376
∞ Wilhelm Braem.72040522

(6) Johann, = 14.3.1531, seit 1504 Kanoniker am Liebfrauenstift6.72004369

5) Jacob, = 1504, 1472 verm?.72004360

6) Greda,72036484
∞ 1452

Henn v.Stralenberg, = 1473, s. S. 1376.72002837

2. Greta,72004350
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∞ 1431
Reinhard Minner.72004351

3. Contz, = n.1456, 72004352
∞ Elsa N, = n.1456. 72004353

147.1 1. Stamm

Johann Hieronymus Humbracht, * Frankfurt, Main 19.3.,∼ Frankfurt, Main
21.3.1652, = Frankfurt, Main 6.11., r 9.11.1713, stud. Tübingen, Straßburg
und Helmstedt, 1701 Ratsherr, 1708 Jüngerer Bürgermeister, 1712 Schöffe,
machte sich besonders um das Armenwesen und das Hospital verdient, Ma-
thematiker (half bei Vermessung der Stadtgemarkung), 72004399
∞ 8.2.1686

Magretha Elisabeth v.Hünefeld, * Frankfurt, Main 1663, = Frankfurt, Main
15.12., r 17.12.1703. Eltern: Nikolaus Hünefeld und Anna v.Neuhaus (s. S.
937). 72004400︷ ︸︸ ︷

1. Adolph, * 1687, = 1741, s. 1. Linie, S. 588.

2. sohn, * 18.1.1688, = 18.1.1688. 72004417

3. Maximilian, * 1689, = 1764, s. 2. Linie, S. 591.

4. Hieronymus, * 1690, = 1739, s. 3. Linie, S. 593.

5. Justinian, * 22.11.1691, = 1691. 72004423

6. Wilhelm Ernst, * Frankfurt, Main 23.7., ∼ 26.7.1695, @ bei Peterwar-
dein in Ungarn 4.8.1716, Kaiserl. Leutnant im Regiment Bonneval. 72004424

7. Johann Ludwig, ∼ Frankfurt, Main 10.12.1696, = Reggio di Calabria
23.7.1719, Kaiserl. Fähnrich im Infanterie-Rgt. Frhr. v. Wetzel (Nr. 42). 72004425

8. Magdalena Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 11.12.1697, = Hatzbach in Hessen
7.6.1763, 72004426
∞ 13.1.1729

5 Er könnte den Kontakt zu dem Antwerpener Maler vermittelt haben, der das Tri-
ptychon für seine Familie (Städel-Museum) und den Annen-Altar (Historisches Museum)
geschaffen hat und mit den Notnamen Meister von Frankfurt bezeichnet worden ist.

6 Theodor Niederquell, Die Kanoniker des Liebfrauenstifts in Frankfurt am Main 1519-
1802, Frankfurt 1982, S. 74.
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George Ludwig v.Knoblauch zu Hatzbach, * Hatzbach 25.6.1697, = Hatz-
bach 25.9.1754, Herr auf 1/2 Hatzbach.72004427

9. sohn, * 8.10.1699, = 1699.72004428

10. Maria Margretha, ∼ Frankfurt, Main 8.8.1701, = Frankfurt, Main
29.2., r 2.3.1776, seit 1770 Stiftsdame des Cronstettenstifts.72004429

147.1.1 1. Linie–Erloschen 1837/1851

Adolph Carl v.Humbracht, ∼ Frankfurt, Main 26.4.1687, = Frankfurt, Main
13.10., r 15.10.1741, Frankfurter Hauptmann im Oberrheinischen Kreiskon-
tingent,72004415
∞ Frankfurt, Main 21.11.1715
Juliane Charlotte v.Droschel, * Sabor in Schlesien 1693, = Frankfurt, Main
16.8., r 18.8.1755. Eltern: Johann Friedrich v. Droschel, Rat und Hofmeister
des Grafen von Leiningen-Hartenburg, und Susanna Rosina v. Warkotsch.72004416

1. Charlotte Magdalene Maria Sibylla, * 2.6.1717, = Frankfurt, Main 20.6.,
r 23.6.1757, lebte im Katharinenkloster.72004430

2. Ludwig Casimir, * Frankfurt, Main 7.9., ∼ 8.9.1719, = Homburg vor
der Höhe 6.9.1793, K. K. österr. Hauptmann im Infanterie-Rgt. Max Prinz
zu Hessen-Cassel (Nr. 27), dann in Diensten der Republik Genua,72004431
∞ I. Rödelheim 17.9.1748

Anna Sibylla Haßlocher, * Frankfurt, Main 18.9.1733, = Frankfurt, Main
4.1., r 8.1.1755. Eltern: Georg Haßlocher und Veronica Fischer (s. S. 300).72004432
∞ II. Frankfurt, Main 20.4.1756

Charlotta Amalia v.Müntzbruch, * 1733, = Frankfurt, Main 27.8., r

29.8.1763, Hofdame der Prinzessin von Anhalt-Dessau. Eltern: Johann
Friedrich Hilmar v. Müntzbruch, Herr auf Twistel bei Bersenbrück, und
Wilhelmine Charlotte Steube7.72004433

aus 1. Ehe:

1) Wilhelm Carl, * 24.9.1751, = 24.6.1752.72004434

2) Adolph Carl, * Frankfurt, Main 18.3., ∼ 19.3.1753, = Rudolstadt
24.3.1837, Page am württ. Hof, Leutnant im 2. Infanterie-Rgt. Waldeck

7 Sie war eine Tochter des Oberpredigers Augustin Steube in Brandenburg und der
Charlotte Dorothea geb. Gräfin v. Effern. Ihr Neffe war der bekannte nordamerikanische
General Friedrich Wilhelm (von) Steuben. Hermann Stöbe, General Steubens Herkunft,
in: Sachsen und Anhalt, 7. Band (1931) S. 411f.
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im Dienst der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande, Hauptmann
im deutschen Regiment Nassau in französ. Dienst, 1777 Ratsherr, 1778
Schöffe, 1796 von den Franzosen als Geisel nach Frankreich gebracht,
1791, 1794, 1797, 1799 und 1801 Älterer Bürgermeister, 1798 und 1803 zu
Verhandlungen in Wien (erwirkt u.a. das Ordenszeichen für Haus Lim-
purg), 1804 Gesandter bei der Kaiserkrönung Napoleons, 1807 Fürstpri-
matischer Kammerherr und (bis 1811) 1. Bürgermeister, Jan. 1812-1813
Großhzgl. Frankfurt. Generalmajor und Kommandant der Nationalgar-
de in den vier Hauptstädten des Großherzogtums Frankfurt, 1813 wieder
Schöffe, 1814 bis 3.9.1816 Älterer Bürgermeister, Mitglied der Gesetzge-
benden Versammlung, wohnte seit 1823 in Rudolstadt bei seiner Tochter.
– Letzter der Familie v. Humbracht im Haus Limpurg, 72004435
∞ I. Frankfurt, Main 22.3.1779

Maria v.Günderrode, * 1752, = 1790, s. S. 459. 72005766
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 28.2.1796)

Natalie Friederike Karoline Magdalene v.Kyckpusch, * Homburg vor
der Höhe 13.1.1774, = Homburg vor der Höhe 10.9.1796. Eltern: Fried-
rich Wilhelm v. Kyckpusch, Landgräfl. Hessen-Homburg. Hofmarschall
und Oberschenk, und Rahel Juliane Wilhelmine de Priville. 72004436

aus 1. Ehe:

(1) Elisabeth Charlotte, * Frankfurt, Main 26.3., ∼ 28.3.1780, = Ru-
dolstadt 28.12.1851 (kath.), 72004437
∞ Frankfurt, Main 7.6.1798

Carl Freiherr v.Ketelhodt, * 1773, = 1832, (ev.), Aufnahme ins Haus
Limpurg 1798, s. S. 681. 72006649

(2) Louise Caroline Marie Charlotte, * 13.4.1781, = 27.6.1786. 72004438

(3) Susanne Marie Magdalena, * 24.5.1782, = 17.4.1786. 72004439

(4) Ludwig Justinian Casimir, * Frankfurt, Main 5.9., ∼ 7.9.1783,
@ bei Ebelsberg bei Linz an der Donau 3.5.1809, diente seit 1801 in
den österr. Infanterie-Regimentern Nr. 30, Nr. 4 und Nr. 50. 1805
Leutnant, seit 1806 im Infanterie-Rgt. Constantin Frhr. D’Aspre Nr.
188. 72004440

(5) Henriette, * 5.9.1784, = 11.1.1789. 72004441

(6) Carl Franz, * 25.1.1786, = 10.1.1789. 72004442

(7) Friedrich Maximilian, * 23.2.1787, = 18.3.1787. 72004443

8 Rudolf Walter Litschel, Das Gefecht bei Ebelsberg am 3. Mai 1809 (Wien 1968).
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(8) Friedrich Maximilian, * 13.9.1788, = 26.10.1791.72004444

3) Friedrich Ludwig, * 24.11.1754, = 9.3.1755.72004445

aus 2. Ehe:

4) Anton Carl Heinrich, * 22.11.1790, = 3.12.1790.72004446

5) Anton Heinrich, * Frankfurt, Main 9.9.,∼ 10.9.1757, = Namur (10/18).6.1785,
(im Duell getötet) 1773 Eintritt in das österr. Infanterie-Rgt. Graf Pel-
legrini Nr. 49, K. K. österr. Hauptmann im Frei-Bataillon Stein9.72004447

6) Gustav Wilhelm Carl, * 21.1.1759, = 26.2.1759.72004448

7) Friedrich Gustav, * 14.2.1761, = 19.3.1761.72004449

8) Wilhelm Carl Casimir, * 14.2.1761, = 23.3.1761.72004450

9) Louisa Carolina Wilhelmina Henrietta Charlotta, * Frankfurt, Main
14.7., ∼ 15.7.1762, = Rudolstadt 20.2.1833, 1776-1792 Stiftsdame des
Cronstettenstifts,72004451
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 26.1.1792) Frankfurt, Main 28.2.1792
Johann Freiherr v.Ketelhodt, * 1744, = 1809, s. S. 683.72006646

3. Johann Maximilian, * 25.6.1721, = 29.12.1729.72004452

4. Sibylla Elisabetha Eleonora Franziska Friederica Sophia, * Frankfurt,
Main 1.3., ∼ 4.3.1723, = Frankfurt, Main 21.6., r 23.6.1772,72004453
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 25.10.1750) 9.11.1750
Heinrich Ochs, * 1715, = 1796, s. S. 956.72004454

5. Friedrich Adolph, * 28.11.1724, = 30.10.1725.72004455

6. Carl Franz Friedrich Heinrich Adolph, * Frankfurt, Main 29.11., ∼
30.11.1727, = Frankfurt, Main 24.2., r 27.2.1788, Page am württ. Hof, 1747
Fähnrich, 1757 Leutnant im Frankfurter Reichskontingent, im Siebenjähri-
gen Krieg in Leipzig 1759 gefangen, bis 1763 auf der Festung Magdeburg,
1769 Hauptmann im Oberrheinischen Kreisregiment,72004456
∞ Frankfurt, Main 29.11.1773

Maria Baur v.Eysseneck, * 1752, = 1823, s. S. 64.72006382

9 Der Deutschordensritter Major Ludwig Frhr. vom und zum Stein (= Feldlager bei
Belgrad 1789) errichtete in Frankfurt im Dezember 1784 dieses Frei-Bataillon bzw. Frei-
korps zur Besetzung der Grenze bei Namur während der holländischen Grenzstreitigkeiten.
Er war ein älterer Bruder des preuß. Staatsmannes Karl Frhr. vom und zum Stein.
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147.1.2 2. Linie

Friedrich Maximilian v.Humbracht, * Frankfurt, Main 29.8., ∼ 1.9.1689, =

Frankfurt, Main 22.2., r 24.2.1764, stud. Halle; 1707 Eintritt ins kaiserl.
Regiment zum Jungen (Nr. 27) in Mailand als Fähnrich, 1711 Leutnant,
1718 Hauptmann, Feldzug auf Sizilien 1718-1719, 1727 Oberstwachtmeister,
Feldzüge auf Korsika 1731-1732 und am Rhein 1733-1735, Oberstleutnant,
1736 Oberst und Kommandant des Regiments Max Prinz zu Hessen-Cassel
(bis 1732: zum Jungen), Feldzug gegen die Türken in Ungarn 1737-1738, mit 2
Bataillonen und der Grenadierkompanie bei der Besatzung der Festung Nisch
(Nissa) in Serbien, die gegen die Stimme Humbrachts den Türken kampflos
übergeben wurde. Er wurde daraufhin degradiert und entlassen, von Kaise-
rin Maria Theresia aber wieder in seine Würden eingesetzt. Er tritt in den
Dienst der Republik Genua als Brigadegeneral, 72004418
∞ I. Niedererlenbach 19.10.1725
Sophie Freiin v.und zum Jungen, * 1703, = 1732, s. S. 641. 72004566
∞ II. 24.2.1737
Franziska König, ∼ Freiburg im Breisgau 28.11.1718, = Genova 1746 (kath.).
Eltern: Heinrich König, Kaiserl. Hauptmann im Regiment Markgraf zu Brandenburg-
Kulmbach (Nr. 22), und Maria Franziska Waiglin. 72004419
∞ III. 10.5.1748

Clara König, * 1729, = Frankfurt, Main 2.2., r 5.2.1801. Eltern: Hein-
rich König, Kaiserl. Hauptmann im Regiment Markgraf zu Brandenburg-
Kulmbach (Nr. 22), und Maria Franziska Waiglin. 72004420︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

An. Max., * 1727, = 1728. 72004457

Ludwig Hieronymus, * Como 8.8.1729, = Breslau 11.1.1758, (an Fleckfieber)
Kgl. Preuß. Leutnant und Adjutant Friedrichs des Großen. 72004458

Maria Eleonore, * Tortona 1730, = Klagenfurt 1775 (kath.), 72004459
∞ 1752
Peter Anton Graf v.Grotenegg, K. K. Österr. Kämmerer, Land- und Stadt-
oberst zu Klagenfurt. 72004460

tochter, * 1732. 72004461
aus 2. Ehe:

Max. Francis., * 20.1.1738, = 9.3.1738. 72004462

Friedrich Franz Siegbert, * Wien 7.12.1739, = Lenzycze 1804, Kgl. Preuß.
Major im Kürassier-Rgt. v. Bünting Nr. 12 (Nachkommen, gehörten nicht
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zum Haus Limpurg)10,72004463
∞ Johanna v.Oppen, = (Breslau?) n.1836.72004464

Franziska Friederike Maximiliane, * Wien 2.3.1741, = Frankfurt, Main 1.6.,
r 4.6.1825, seit 1772 Stiftsdame, 1786-1825 Pröpstin des Cronstettenstifts.72004465

Marquard Reinhard Georg, * 1.4.1742, @ bei Wilhelmstal bei Kassel 24.6.1762,
in Militärdienst.72004466

Carl Georg, * 30.1.1743, = Wien 1.9.1816 (kath.), 1761 K. K. Österr. Fähn-
rich im Infanterie-Rgt. Ludwig Prinz zu Braunschweig-Wolfenbüttel, 1774
Kapitänleutnant, dann Major,72004467
∞ 1785
Josepha v.Spreng, = Wien 1811. Eltern: Hofkriegsrat Sebastian v. Spreng und
Margarete Contessa Guarnaschelli.72004468

(Nachkommen, gehörten nicht zum Haus Limpurg)

Johann Max(imilian) Ludwig, * Stralenberger Hof bei Oberrad bei Frankfurt
18.9., ∼ 19.9.1744, = 14.1.1791, Kurköln. Hauptmann im Regiment Droste.72004469

kind.72004470
aus 3. Ehe:

Joseph Heinrich, * 15.3.1749, = Frankfurt, Main 19.6.1786, r Oberrad, Kgl.
Preuß. Hauptmann im Infanterie-Rgt. v. Wendessen (Nr. 29) in Breslau,72004471
∞ Helene v.Scheliha, * Kehle 15.4.1750, = Breslau 18.1.1816. Eltern: Hans
Heinrich v. Scheliha, Herr auf Kehle, und Christiane Friederike v. Münster-
berg.72004472

(Nachkommen, gehörten nicht zum Haus Limpurg)

Casimir Ludwig Heinrich, * 1.5.1750/1751, = Frankfurt, Main 18.10.1817,
Kgl. Preuß. Oberstleutnant im Infanterie-Rgt. v. Treskow (Nr. 17), dann
Postmeister in Landeshut in Schlesien,72004473
∞ Stolzenberg bei Danzig c 1780
Justine Gotar, * 1750, = Wetzlar 1.2.1822, r Frankfurt, Main, (lt. Kirchen-
buch: Anna Christiane v. Gudgar).72004474

10 Ein Sohn, Friedrich v. Humbracht (* 1783, = Bielefeld 1.2.1850), zuletzt Kgl. Preuß.
Oberst, führte am 18.6.1815 als Kapitän im 15. Infanterie-Rgt. bei der Verfolgung der
Franzosen nach der Schlacht bei Belle-Alliance (Waterloo) unter Gneisenau den Vortrupp
der Preußen und erbeutete bei Genappe den Reisewagen Napoleons. Er wurde mit dem
Orden pour le mérite und dem Eisernen Kreuz I. Klasse ausgezeichnet. Eduard Moritz
Dürk, Das Kgl. Preuß. 15. Infanterie-Regiment ... in den Kriegsjahren 1813, 14 und 15
(Eisleben 1844) S. 141ff. Ein Bericht Humbrachts über diese Ereignisse in: Alfred Cra-
mer, Geschichte des Infanterie-Regiments Prinz Friedrich der Niederlande (2. Westfäl.)
Nr. 15 (Berlin 1910) S. 61f. Ein Löffel aus Napoleons Reisewagen wurde von der Tochter
Humbrachts Anton v. Lersner geschenkt und befindet sich in Familienbesitz.



147.1. 1. STAMM 593

Antoinette Charlotte, * 17.3.1752, = Frankfurt, Main 24.1.1837, Hofdame
der Herzogin von Sachsen-Meiningen, 1785-1822 Stiftsdame des Cronstetten-
stifts. 72004475

Wilhelm, * 23.1.1754, = 12.6.1764. 72004476

Maria Margaretha, * 15.11.1755, = Frankfurt, Main 31.3., r 4.4.1827, 1768-
1816 Stiftsdame des Cronstettenstifts, erbte von ihrem Schwager, Ernst Graf
zu Limburg, die Herrschaft Styrum bei Mülheim an der Ruhr, die sie ver-
kaufte. 72004477

Hieronymus Maximilian, * 12.10.1757, = Dubno in Rußland 1826, 1780 Kgl.
Preuß. Leutnant im Infanterie-Rgt. Hessen-Philippsthal (Nr. 55), 1782 in
russ. Diensten, 1785 Rittmeister, 1794/95 Stadtvogt von Jaransk (Gouv.
Vjatka), dann Gutsbesitzer in Bayern, 1804 wieder in russ. Diensten, zu-
letzt Major und als Beamter der 8. Klasse Inspektor der Proviantmagazine
in Kowel. 72004478

Wilhelmine Karoline, * 18.8.1759, = Nachod 1807, 72004479
∞ Carl v.Sack, * 1750, = 1816, s. S. 1117. 72004480

1. Friedrich Wilhelm Carl Ernst Traugott, * Glatz 1796, = 1797. 72037277

2. Franz August Wilhelm Carl Friedrich Gustav Ernst Anton Daniel Nicolaus,
* Glatz 1798, = Frankfurt, Main 1814, sein Vater brachte ihn 1807 nach
Frankfurt, wo er von seinen Tanten erzogen und nach deren Tod in Pension
gegeben wurde; er starb an Auszehrung. 72004481

Sophie Charlotte, * 10.1.1762, = Schloß Styrum bei Mülheim an der Ruhr
10.3.1805, Hofdame der Fürstin von Wied-Runkel. Schwester M Mha erbt
1807/1809 Styrum, welches 1852 vereinzelt verkauft wird, 72004482
∞ 6.5.1783
Ernst Maria Johann Nepomuk Christian Otto Carl Wilhelm zu Limburg-
Bronchorst-Styrum, (seit 1781 ev.). 72004483

147.1.3 3. Linie

Hieronymus August v.Humbracht, ∼ Frankfurt, Main 18.9.1690, = Arolsen
26.3.1739, Fürstl. Waldeck. Stallmeister, 72004421
∞ Schierstein 3.5.1712
Elisabeth Oberzeller, * 1691, = Helsen 11.8.1740. Eltern: Landgräfl. Hessen-
Darmstädt. Kammerrat Johann Christoph Oberzeller und Sophie Veronika
Orth. 72004422︷ ︸︸ ︷
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1. Sophie Charlotte, * 1.8.1716, r Frankfurt, Main 4.8.1782, seit 1767
(bei der Gründung) Oberaufseherin bzw. Pröpstin (umbenannt 1770) des
Cronstettenstifts.72004484

2. Maria Josepha, * Mailand 26.4.1718, = Frankfurt, Main 11.4., r 14.4.1802,
seit 1767 (bei der Gründung) Stiftsdame des Cronstettenstifts.72004485

3. Johann Friedrich August, * 1719, r Helsen bei Arolsen, Kirche 7.3.1751,
Fürstl. Waldeck. Stallmeister.72004486

4. Philipp Friedrich Ludwig, * Arolsen 21.12.1721, = 1797/1800, Offizier im
1. Infanterie-Rgt. Waldeck im Dienst der Vereinigten Generalstaaten der
Niederlande, 1776 Oberstleutnant, 1790 Oberst, zeitweise Kommandant
von Ypern bzw. Venlo.72004487

5. Ernestine Louise, * Arolsen 23.1.1724, = 1806, Hofdame der Gräfin zu
Solms-Rödelheim.72004488

6. Alexander August Christian Freiherr v.Humbracht, * Arolsen 28.8.1727,
= Hermannstadt in Siebenbürgen 27.2.1774, (Reichsfreiherrnstand Wien
23.3.1765), 1744 Kaiserl. Leutnant im Infanterie-Rgt. Fürst Piccolomi-
ni (Nr. 25), 1757 K. K. österr. Grenadier-Hauptmann im Infanterie-Rgt.
Graf Thürheim (Nr. 25), zeichnete sich in der Schlacht bei Breslau, dann
bei Leuthen und 1758 bei Hochkirch aus, 1764 Major, 1770 Oberst, 1773
Kommandant des Infanterie-Rgt. Graf Pellegrini Nr. 49, Taktiklehrer von
Kaiser Joseph II. – bei der 5. Promotion am 23.1.1760 Ritter des 1757
gestifteten Militärischen Maria-Theresien-Ordens11,72004489
∞ Dez. 1752
Elisabeth Wiedersperger v.Wiedersperg, = 1762.72004490

1) sohn, * 1751.72004491

2) Johanetta, * 10.3.1754.72004492

3) Josephe, * 10.3.1757.72004493

7. Karl Wilhelm Christian Friedrich, * Arolsen 4.12.1729, = Holland nach
1800, 1742 Fähnrich im 1. Infanterie-Rgt. Waldeck im Dienst der Vereinig-
ten Generalstaaten der Niederlande, 1747 Leutnant, 1751 Kapitän, 1780
Major.72004494

11 Jaromir Hirtenfeld, Der Militär-Maria-Theresien-Orden und seine Mitglieder, 1. Band
(Wien 1857) S. 93f. – Geschichte des K. K. 25. Infanterie-Regiments (Prag 1875) S. 211f.
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8. Gottfried Eitel Ludwig Freiherr v.Humbracht, * Arolsen 3.12.1730, =

Wien 4.12.1822, (Reichsfreiherrnstand Wien 23.3.1765) seit 1749 im kai-
serl. Infanterie-Rgt. Fürst Waldeck (Nr. 35), 1755 Leutnant, 1759 Haupt-
mann (Schlesische Kriege), dann bei der Monturs-Kommission in Brünn
und im Verpflegungs-Departement des Hofkriegsrats (1794 Feldzug in den
Niederlanden), 1794 Ruhestand als Generalmajor, 1801 wieder angestellt
als Verpflegs-Vize-Inspektor, 1803 Ruhestand als Feldmarschall-Leutnant
ad honores12, 72004495
∞ Theresia Freiin v.Drechsel, * Padua c.1756, = Wien 1.4.1813. Eltern:
K. K. Österr. Feldmarschall-Leutnant Damian Joseph Frhr. v. Drechsel (=
1791) und Katharina Huszak. 72004496

(Nachkommen, gehörten nicht zum Haus Limpurg.)

147.2 2. Stamm–Erloschen 1772/1776

Johann Maximilian Humbracht, * Frankfurt, Main 12.1., ∼ 15.1.1654, =

Frankfurt, Main 4.10., r 7.10.1714, stud. Tübingen und Straßburg, Heraus-
geber des von Georg Helwig verfaßten Werks

”
Die höchste Zierde Teutschlan-

des und Vortrefflichkeit des Teutschen Adels, vorgestellt in der Reichs-Freyen
Rheinischen Ritterschaft“ (Frankfurt 1707), 1714 Ratsherr13, 72004401
∞ Frankfurt, Main 16.11.1692

Anna v.Günderrode, * 1664, = 1706, s. S. 446. 72005686

v. Humbracht

︷ ︸︸ ︷
1. Sophia Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 2.6.1695, = in Sachsen 20.3.1762. 72004497

2. Reinhard Friedrich, * Frankfurt, Main 21.5., ∼ 22.5.1696, = Frank-
furt, Main 21.9., r 24.9.1748, stud. jur.; 1723 Kammerjunker des Her-
zogs von Holstein-Glücksburg, dann Hofmeister des Grafen von Leiningen-
Heidesheim, 72004498
∞ I. Frankfurt, Main 28.3.1740

Veronica Fischer, * 1699, = 1741, s. S. 300. 72004499
∞ II. Frankfurt, Main 9.8.1743

Maria v.Glauburg, * 1706, = 1776, Gründerin der v. Humbracht u. v.
Glauburgschen Stiftung; näheres siehe S. ???, s. S. 394. 72004318

12 Robert Ritter Rainer v. Lindenbüchel, Geschichte des k. u. k. Infanterie-Regiments
Nr. 35, 2. Band (Wien und Prag 1897) S. 790ff.

13 Ulrich Lampert, in: Hessische Familienkunde, 3. Band (1954-56) Sp. 653f.
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aus 2. Ehe:

1) Johann Adolph Friedrich Wilhelm, ∼ Frankfurt, Main 23.5.1745, =

Frankfurt, Main 14.4.1762, Gymnasiast.72004500

2) Philipp Maximilian Adolph, * Frankfurt, Main 21.9.1748, = Frank-
furt, Main 9.3., r 11.3.1772, Student in Göttingen.72004501

3. Margretha Eleonora, * Frankfurt, Main 7.4., ∼ 9.4.1699, = Frankfurt,
Main 4.5., r 6.5.1768, seit 1767 (bei der Gründung) Stiftsdame des Cron-
stettenstifts.72004502

4. Louysa Sibylla, * 15.3.1701, = 22.3.1701.72004503

5. Sibylla Christina, * Frankfurt, Main 5.6., ∼ 9.6.1702, = Frankfurt, Main
4.5., r 7.5.1729,72004504
∞ Bonames bei Frankfurt 16.12.1721
Johann v.Wunderer, * 1679, = 1729, s. S. 1540.72003288

6. sohn, * 28.9.1703.72004505



Kapitel 148

Huß

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henne Huß, = v.1499, Schöffe und des Rats zu Münzenberg, 72034914
∞ Elisabeth N, = n.1499. 72034915︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Conrad, = v.1510, 1494 oder 1499 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-
enstein, war für die Familie Ugelheimer als Vertreter in Venedig tätig, 72034916
∞ 1500

Margarethe Schaffner gen. Grußez, = 1500, s. S. 1177. 72032663
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Kapitel 149

Hutten zum Stolzenberg

Aufnahme ins Haus Limpurg 1964
(Einheirat 1963: v. Bodelschwingh)
Kath. – Das fränkische Adelsgeschlecht ist seit der 2. Hälfte des 13. Jahrhun-
derts (urkundlich mit den Brüdern Erkinbert, Hermann und Johann zuerst
1274) in der Südrhön und im Spessart ansässig. Möglicherweise gab das Dorf
Hutten bei Schlüchtern dem Geschlecht seinen Namen oder umgekehrt. Der
älteste bekannte Stamm zu Gronau teilte sich im 14. Jahrhundert. Durch Hei-
rat eines Frowin von Hutten mit einer Erbtochter von Steckelberg entstand
der Steckelberger Stamm. Etwa zeitgleich wurde Frowins Bruder Friedrich
von Hutten Amtmann zu Stolzenberg. Später entstanden aus dem Steckel-
berger Stamm die Linien Arnstein und Birkenfeld, aus denen sich 1520 die
Linie zu Frankenberg (erloschen 1783) entwickelte. Der Steckelberger Ast er-
losch 1704. Der berühmteste Vertreter aus der Steckelberger Linie ist der
Dichter und Humanist Ulrich v. Hutten (1488-1523).1

Heute noch blüht die Stolzenberger Linie in Steinbach und Altengronau. De-
ren Stammvater ist der Kaiserliche Oberst Friedrich v. Hutten (†1639, s. S.
??). Das Geschlecht stellte viele Domherren und Bischöfe (u. a. in Würzburg
und Speyer). Es gehörte zur Reichsritterschaft in Franken und am Mittelrhein
und wurde im Königreich Bayern am 21.10.1816 bei der Freiherrnklasse im-
matrikuliert.

Wappen: In Rot zwei goldene Schrägbalken. Helmzier: Der Rumpf eines bärti-

1 Ulrich v. Hutten stand auch zu Ganerben des Hauses Alten-Limpurg in Kontakt. Er
war befreundet mit Arnold v. Glauburg, s. S. 365, und bat ihn, eine Heirat mit Kunigunde
v. Glauburg, s. S. 367, zu vermitteln, ein Projekt, das aber nicht zustande kam. Vgl.
Georg Eduard Steitz, Hutten und Arnold Glauburger, in AFGK Neue Folge, 4. Bd. (1869)
S. 59ff. und der Auszug aus der Hutten-Biographie von David Friedrich Strauß, publiziert
in: Vaterland, 1975, S. 205ff.
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gen Mannes in rotem Kleid mit silbernem Kragen und silber-gestulptem roten
Spitzhut, der oben und beiderseits im Stulp mit drei Hahnenfedern besteckt
ist. Decken: rot-golden.

Literatur

Georg Landau und Albert Frhr. v. Boyneburg-Lengsfeld, Artikel
”
Hutten“, in: Allgemeine

Encyklopädie der Wissenschaften und Künste, begr. von J. S. Ersch und J. G. Gruber, 2.
Sektion, 12. Teil (Leipzig 1835) S. 122-243.
Georg Landau, Die hessischen Ritterburgen und ihre Besitzer, 3. Band (Kassel 1836).
D. Fuchs, Beiträge zur Geschichte der Stadt, der Pfarrei und des Klosters Salmünster
(1946) S. 71-92: Zur Genealogie der v. Hutten zu Stolzenberg.
Walther Möller, Stammtafeln westdeutscher Adelsgeschlechter im Mittelalter, Neue Folge,
2. Teil (Darmstadt 1951) S. 118-121, Tafel 78 und 79.
Max H. v. Freeden, Schloß Steinbach, in: Altfränkische Bilder, 65. Jg. (1966) S. 15-17.
Hans Körner, Die Familie v. Hutten, Genealogie und Besitz bis zum Ende des Alten
Reiches, in: Ulrich v. Hutten, Humanist, Publizist 1488-1523, Katalog zur Ausstellung des
Landes Hessen anläßlich des 500. Geburtstages, bearbeitet von Peter Laub (Kassel 1988)
S. 57-78.
Adelslexikon, Bd. V (1984).
GHdA, Frhrl. Häuser, XXI (1999).
HK

Adolph Carl Friedrich Heinrich Bonifaz Joachim Anton Joseph v.Hutten zum
Stolzenberg,72007289
∞ Würzburg 23.5.1763
Maria Theresia Esther Carolina Greiffenclau v.Volrads.72007290 ︷ ︸︸ ︷
Christoph Friedrich Gottfried Adalbert Philipp Franz Lothar Ferdinand Joseph Ludwig,
* Würzburg 6.2.1765, = Steinbach 29.10.1830, posthumus, Herr auf Steinbach
und Wiesenfeld, Stöckach und Walchenfeld, der Grundherrschaft Romsthal in
Hessen, Fürstbischöfl. Würzburg. Kämmerer, Hofrat und Oberamtmann zu
Klingenberg, Ritterrat des Kantons Rhön und Werra, Vertreter der Reichs-
ritterschaft beim Wiener Kongreß, Kgl. Bayer. Kämmerer, – Ehrenritter des
Malteserordens, Kommandeur des Würzburg. St. Joseph-Ordens,72007291
∞ Würzburg 12.4.1790
Maria Carolina Charlotte Freiin v.Gebsattel, (Ihr Halbbruder: Lothar An-
selm [1761-1846], Erzbischof von München und Freising.) Eltern: Franz Phil-
ipp Frhr. v. Gebsattel (1724-1792), Fürstbischöfl. Würzburg. Obermarschall,
Ritterhauptmann des Kantons Rhön und Werra, und Juliane v. Bubenhoven
(= 1772).72007292 ︷ ︸︸ ︷
Friedrich Karl Joseph, * Würzburg 3.8.1794, = Würzburg 15.6.1876, (kur-
hess. Anerkennung des Freiherrnstandes 24.10.1844) 1811 Kgl. Bayer. Leut-
nant im 6. Chevaulegers-Rgt. Bubenhoven (Feldzüge 1813-1815, in der Schlacht
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bei Hanau verwundet), 1817 Abschied, Kämmerer, 1832 Major à la suite der
Armee und Kommandant der Landwehr des Untermainkreises, 72007293
∞ Würzburg 26.6.1819
Maria Freiin v.Redwitz, * Mainz 26.6.1792, = Würzburg 22.7.1845, Witwe
des Kgl. Bayer. Oberstleutnants Theodor v. Lamay, Kgl. Bayer. Palastdame
und Obersthofmeisterin der Königin Therese. Eltern: Anton Frhr. v. Red-
witz (1749-1802), Herr auf Küps usw., Fürstbischöfl. Würzburg. Kämmerer,
Hauptmann und Hofmarschall, und Charlotte Freiin v. Ritter zu Grünstein
(1773-1832), Kgl. Bayer. Oberhofmeisterin. 72007294︷ ︸︸ ︷
Ferdinand Ulrich, * Steinbach 13.8.1823, = Würzburg 10.8.1871, 1841 K.
K. Österr. Leutnant im Infanterie-Rgt. Nr. 27 in Graz, 1848-57 im Tiro-
ler Kaiser-Jäger-Rgt. in Innsbruck, 1852 Hauptmann, 72007295
∞ Bayreuth 23.10.1856
Luise Freiin v.Bothmer, * Bayreuth 5.12.1830, = Steinbach 9.12.1912. Eltern:
August Frhr. v. Bothmer (1773-1851), Kgl. Bayer. Forstmeister in Bayreuth,
und (4. Ehe) Theresia Freiin v. Waldenfels (1805-1834). 72007296︷ ︸︸ ︷
Friedrich Karl August, * Steinbach 2.10.1869, = Würzburg 10.5.1940, Kgl.
Bayer. Kämmerer, Herr auf Steinbach, Wiesenfeld und Romsthal, 72007297
∞ Florenz 28.4.1897 (geschieden Aschaffenburg 1909)
Betsey Riddle, * Erie (USA) 13.2.1874, = London 26.1.1957. Eltern: John
Sims Riddle und Katie Howard. 72007298︷ ︸︸ ︷
Karl Ferdinand Christoph Franz Ulrich, * Steinbach 24.4.1898, = Steinbach
10.1.1971, Herr auf Steinbach, Forstwirt und Schriftsteller, 72007299
∞ Berlin 21.7.1936
Ilse Schackwitz, * Kiel 17.7.1917 (ev.). Eltern: Dr. phil. et med. habil. Alex
Schackwitz, Privatdozent, Medizinalrat und Gerichtsarzt, und Eleonore Helms.

72007300︷ ︸︸ ︷
Friedrich Karl Ulrich Bogdan, * London 21.4.1937, Dipl.-Ing., Forstwirt,

Studium an der Technischen Hochschule Darmstadt Fachrichtung Maschi-
nenbau/Flugzeugbau, verschiedene Tätigkeiten als Konstrukteur, Verkäufer
und Geschäftsführer in fremden und in eigenen Unternehmen in Deutschland,
Schweden und Norwegen, betreibt Forstwirtschaft und führte den Wiederauf-
bau zweier adliger Familiensitze (Schloß Steinbach in Lohr am Main und Burg
Altengronau) durch, Aufnahme ins Haus Limpurg 1964, 72007301
∞ I. standesamtlich München 27.9.1963, kirchlich München 28.9.1963 (ge-
schieden Gemünden 6.12.1984)
Birgitta v.Bodelschwingh, * 1943, (ev.), s. S. 130. 72007142
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∞ II. standesamtlich Pöttmes 18.7.1986 (geschieden Ludwigsburg 30.11.1989)
Maria Vass von Bihar, * Nyiregyháza, Ungarn 5.8.1948, Dipl.-Psychologin.
Eltern: Tamás Vass de Bihar, Dipl-Landwirt u. landwirtschaftlicher Berater,
und Paula v. Szaboky von Buda (aus ungarischem Adel).72007302
∞ III. standesamtlich Güglingen bei Heilbronn 23.6.1995, kirchlich Frauen-
zimmern 24.6.1995

Luise Blükle, * Brackenheim 6.12.1961 (ev.), Dipl.-Kauffrau. Eltern: Hans
Karl Blükle, Landwirt, und Dora Luise Schneider, Krankenschwester.72007303 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Christoph Franz Ulrich Alexander, * Frankfurt, Main 12.9.1964, B.Sc.,
Baukaufmann und Forstwirt,72007304
∞ standesamtlich Lohr am Main 31.12.1999, kirchlich Lohr-Steinbach 8.1.2000

Elisabeth Bjoerlo, * Haugesund, Norwegen 26.11.1974 (ev.). Eltern: Egil-
Henrik Bjoerlo, Lehrer, und Ingebjoerg Nordveit.72007305

1) Sofia Bettina, * Lohr am Main 10.5.2000.72007306

2) Valentina Charlotta, * Lohr am Main 28.3.2002.72007307

2. Karl Alexander Magnus Ulrich, * Pforzheim 11.10.1965, B.A.oec.,72007308
∞ standesamtlich Fénétrange, Dept. Moselle 14.10.1995 (geschieden Düssel-
dorf 30.9.2002)
Marie-Sophie Ludmann, * Straßburg 4.6.1972 (kath.), Bankkauffrau. El-
tern: Dr. phil. Jean-Daniel Ludmann und Dr. chem. Marie-France Obier.

72007309

Sohn:

Frans Christoph Daniel Ulrich, * Düsseldorf 24.3.1996.72007310

3. Eva Kristina Fanny Charlotta, * Pforzheim 1.7.1967, führt ihren Ge-
burtsnamen, Juristin,72007311
∞ standesamtlich Lohr am Main 2.9.1999, kirchlich Steinbach 4.9.1999
Sebastian Fischer-Jung, * Düsseldorf 15.1.1965, Jurist.72007312

4. Johann Philipp Heinrich Ferdinand, * Würzburg 29.11.1976, Student
der Architektur.72007313

aus 2. Ehe:
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5. Franziska Maria Caroline, * Würzburg 23.7.1987.72007314

aus 3. Ehe:

6. Frowin Friedrich Karl Gottlob, * Gelnhausen 15.10.1997.72007315

7. Lorenz Friedrich Nikolaus Bogdan, * Gelnhausen 7.12.2000. 72007316
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Kapitel 150

Hynsperg

Aufnahme ins Haus Limpurg 1459
(Einheirat 1459: v. Heringen)
Erloschen 1770/1800
Ev. – Die Familie v. Hensperg, später v. Hynsperg, kam von Kaiserslautern
1458 nach Frankfurt und gelangte durch Einheirat in die Familie v. Heringen
1459 ins Haus Limpurg. Nach dem Willen der Stifterin des Cronstettenstifts,
Justina Steffan v. Cronstetten (vgl. S. 1311), deren Mutter eine Hynsperg
war, lebt der Name dieser Familie,

”
welche seit einigen Jahrhunderten allhier

in gutem Ansehen gestanden“, in der
”
v. Cronstettischen und v. Hynspergi-

schen adeligen evangelischen Stiftung“ fort.

Wappen: In Rot aus schwarzem Dreiberg ein wachsendes goldenes Reh. Helm-
zier: Das wachsende goldene Reh aus schwarzem Dreiberg. Decken: rot-golden.
HK

Ulrich v.Hensperg, = 1458, Hinsberg, 72004586
∞ nn N, zum Jungen schlug als Ehefrau des Ulrich Anna Breidenbach vor;
Fichard hingegen erwog eine v. Riedesel oder Spier zu Kreuznach. 72004587︷ ︸︸ ︷

Carl, * Kaiserslautern 14??, = 6.6.1472, aus Kaiserslautern, kommt nach
Frankfurt, wo er am 13. Januar 1460 den Bürgereid schwört, und wird dank
seiner Heirat 1459 in die Gesellschaft Alten-Limpurg aufgenommen; 1471
Ratsherr in Frankfurt1, 72004588

1 Das Gemälde vom Epitaph des Ehepaars, gemalt von Nikolaus Schit um 1500, darstel-
lend die 14 Nothelfer (unten die Wappen der Stifter), befand sich in der Dominikanerkirche
in Frankfurt (zeitweilig im Städel), jetzt wieder im Historischen Museum. Abbildung in:
Wolfram Prinz, Die Gemälde des Historischen Museums Frankfurt am Main (Ffm. 1957)
S. 39. – Heinrich Weizsäcker, Die Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in
Frankfurt a. M. (München 1923) S. 300-303, Tafel XXXVII. – Brinkmann/Sander, 1999,



606 KAPITEL 150. HYNSPERG

∞ Frankfurt, Main 1458
Guda v.Heringen, = 1500, s. S. 501.72004589 ︷ ︸︸ ︷
1. Carl v.Hinsperg, = Frankfurt, Main 11.6.1515, 1487 Ratsherr, 1492
Schöffe, 1498 und 1509 Älterer Bürgermeister, Gesandter auf dem Reichs-
tag zu Augsburg 1510,72004590
∞ I. (Eheberedung 24.1.1485) 1485

Else Weiß, = 1489, s. S. 1489.72003872
∞ II. (Eheberedung 11.5.14902) 1490

Agnes Neuhaus, * 1472, = 1494, s. S. 932.72001939
∞ III. Frankfurt, Main 1.7.1495

Martha Rorbach, * 1478, = 1514, s. S. 1076.72004591

aus 1. Ehe:

1) Margretha, = n.1571, = in Wernigerode?,72004599
∞ I. 1511

Johannes Riedesel v.Camberg, = 1515, s. S. 1053.72004600
∞ II. 1516

Valentin v.Sundhausen, * 1476, = 1551, s. S. 1385.72004601

aus 2. Ehe:

2) Gudgen, * 148?, verh. mit Valentin v.Sundhausen.72004602

3) Ulrich, * 1494, = 17.6.1541, 1525 Ratsherr, 1532 Jüngerer Bürger-
meister, 1533 Schöffe,72004603
∞ I. Frankfurt, Main 5.11.1520

Elisabeth Brun zum Braunfels, * 1502, = 1531, s. S. 174.72031904
∞ II. Frankfurt, Main 13.10.1532

Cathrina vom Rhein, s. S. 1048.72004605

aus 1. Ehe:

(1) Agnes, * 24.10.1521, = 1521.72004610

(2) Carl, * 22.7.1523, = 1550,72004611
∞ Frankfurt, Main 13.8.1543

Elisabeth Weiß v.Limburg, = 1563, s. S. 1496.72003944

a. Juliana, * 25.6.1544.72004626
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b. Adolph, * 10.1.1547.72004627

(3) Oyer, * 29.4.1525, = 1558. 72004612

(4) Stephania, * Frankfurt, Main 18.1.1527, = Wallhausen bei Erfurt
10.2.1607, 72004613
∞ I. Frankfurt, Main 5.2.1543

Friedrich Rorbach, * 1508, = 1553, s. S. 1074. 72001559
∞ II. Hans v.Eisenberg, = v.1597, Hauptmann. 72004615

(5) Daniel v.Hynsperg, * Frankfurt, Main 25.8.1529, r Frankfurt,
Main 6.9.1580, 1560 Ratsherr, 1568 Jüngerer Bürgermeister, 1569 Schö-
ffe, 1573 und 1580 Älterer Bürgermeister, 72004616
∞ I. Frankfurt, Main 20.11.1553

Anna Bocher, * 1536, = 1567, s. S. 115. 72004617
∞ II. Frankfurt, Main 16.1.1570

Agnes Ziegler, * 1539, = 1588, s. S. 1561. 72004618

aus 2. Ehe:

a. Elisabeth, * 30.9.1554. 72004628

b. Juliana, * 12.12.1555, = 8.6.1572, war 1572 mit Francisco Jacobo
Zieglern, Dr. und Assessorem zu Speyer aufgebotten, starb aber vor
der Hochzeit. 72004629

c. Carle, * 2.10.1558. 72004630

d. Johann Friedrich, * 5.7.1561. 72004631

e. Christoffel, * 17.5.1505, = 9.6.1505. 72004632

f. Daniel, * 12.10.1572, = 4.12.1572. 72004633

g. Hans Henrich, * 13.3.1575, = Marburg 27.10.1595. 72004634

h. Achilles, * Frankfurt, Main 2.4., ∼ 3.4.1576, = Frankfurt, Main
19.3., r 20.3.1637, stud. Marburg und Straßburg, 1603 Ratsherr,
1608 Jüngerer Bürgermeister, Gesandter auf dem Reichstag zu Nürn-
berg 1608, 1611 Schöffe, 1622 und 1627 Älterer Bürgermeister,

”
In-

genieur“ aus Liebhaberei (Mathematik, Geometrie, Baukunst, Feu-
erwerkerei), 72004635
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∞ Frankfurt, Main 5.10.1601
Juliana v.Melem, * 1588, = 1639, s. S. 863. 72001760

a) Maria Margaretha, * 11.7.1602, = 10.8.1603.72004636

b) Achilles, * 1605, = 1650, s. 1. Zweig, S. 610.

c) Johann, * 1608, = 1663, s. 2. Zweig, S. 610.

d) Veronica Margretha, * Frankfurt, Main 19.5., ∼ 21.5.1612, =

Frankfurt, Main 23.9., r 25.9.1674,72004639
∞ Frankfurt, Main 25.2.1633

Achilles v.Glauburg, * 1604, = 1667, s. S. 390.72004264

e) Heinrich Julius, * Frankfurt, Main 10.2.,∼ 13.2.1616, = Frank-
furt, Main 3.4., r 6.4.1674, stud. Bourges, Marburg und Basel,
1665 Ratsherr, 1669 Schöffe3,72004640
∞ Frankfurt, Main 3.2.1651

Maria Lersner, * 1628, = 1684, s. S. 770.72005410

(a) Heinrich Ludwig, * Frankfurt, Main 17.2., ∼ 19.2.1652, =

Hamburg 19.8.1678.72004641

(b) Helena Christina, * Frankfurt, Main 26.2., ∼ 28.2.1656, =

Frankfurt, Main 9.6., r 11.6.1726,72004642
∞ I. Frankfurt, Main 20.2.1677

Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1658, = 1689, s. S. 283.72001242
∞ II. Frankfurt, Main 4.12.1691
Andreas Eusebius Hattenbach, = Erfurt 1716, in kurpfälz. Diensten,
dann Herzogl. Sachsen-Meining. Hof-, Kammer- und Justizrat,
zuletzt Legationsrat.72004643

(c) Maria Juliana, * 12.9.1665, = 18.2.1675.72004644

aus 2. Ehe:

(6) Cathrina, * 30.10.1533, = 1533.72004619

(7) Cathrina, * 30.11.1534, = 1534.72004620

(8) Margaretha, * 11.12.1536, = 1538.72004621
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(9) Anna, ∼ Frankfurt, Main 12.3.1538, r Frankfurt, Main 7.4.1568,72004622
∞ Frankfurt, Main 24.5.1557

Heinrich Rorbach, * 1530, = 1570, s. S. 1074. 72004623

(10) Johann Ulrich, * 23.9.1539, = 8.4.1546. 72004624

(11) Anna, * 24.7.1541. 72004625

aus 3. Ehe:

4) Ludwig, * 4.12.1496, = n.1516, geistlich. 72004606

5) Carle, * 16.10.1497, = v.1514. 72004607

6) Carle, * 15.6.1499, = v.1514. 72004608

7) Ortwin, * 13.6.1500, = 1500. 72004609

2. Wigand, = Mainz 1511, r Kloster Eberbach im Rheingau, seine Mutter
verklagte ihn, da er ihr Geld gestohlen habe; er trieb auch sonst

”
viel leicht-

fertigen Händel“ (Fichard); heiratete eine Frau, die als nicht standesgemäß
angesehen war und wurde wegen Nichtzahlung des Stubenzinses 1503 von
Alten-Limpurg ausgeschlossen; 1498 sagte er das Frankfurter Bürgerrecht
auf und wurde Bürger zu Mainz. Sein kunsthistorisch bedeutender Grab-
stein (sog. Eselweckergrabmal) von Hans Backoffen in der Kirche von Klo-
ster Eberbach ist erhalten4, 72004592
∞ v 1502
Katrine N,

”
eine Person geringen Standes, vielleicht eine Magd“ (Fichard)

Margreta de Lampartier. 72004593

3. Johann, * v.1483, = 1504, ist vor 1504 etliche mahl von Sinnen gewesen
und deßhalben 2 mahl im Hospital in Hafften gelegen.. 72004594

4. Anna, = n.1516, 72004595
∞ 1476

Johann Raiss, = 1493, s. S. 1020. 72002093

5. Guda, = 1475?, 72004596
∞ 1474

Peter Fürstenberger, = 1508, s. S. 339. 72007429

Tafel 98, S. 49.
2 Bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep. 529)
3 Die Leichenpredigt (im ISG) hielt Philipp Jacob Spener. Vgl. Lanz 2000, S. 31.
4 FB I, S. 366 – Karl Simon, Das sogenannte Eselweckergrabmal von Hans Backofen,

in: Monatshefte für Kunstwissenschaft, 12. Band (1919) S. 283-285 (mit Abb.).
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6. nn, = 1514,72004597
∞ nn v.Hulsheim, Amtmann auf dem Goldstein.72004598

2. Thomas, = 1479, zu Worms.72032253

150.1 1. Zweig–Erloschen 1723

Achilles v.Hynsperg, * 27.4., ∼ Frankfurt, Main 28.4.1605, = Frankfurt,
Main 11.2., r 14.2.1650, (Grabstein an der südlichen Außenwand der Katha-
rinenkirche) stud. Gießen und Bourges, 1637 Ratsherr, 1645 Jüngerer Bürger-
meister, 1649 Schöffe,72004637
∞ Frankfurt, Main 25.2.1633

Anna v.Holzhausen, * 1609, = 1668, s. S. 567.72003629 ︷ ︸︸ ︷
1. Achilles Augustus, ∼ Frankfurt, Main 1.6.1634, = Frankfurt, Main 9.5.,
r 10.5.1667, stud. Tübingen,72004645
∞ Frankfurt, Main 20.11.1665

Anna Kellner, * 1647, = 1704, s. S. 671.72005270

Sohn:

Johann Achilles, ∼ Frankfurt, Main 12.11.1667, = Frankfurt, Main
10.7., r 13.7.1723, 1714 Ratsherr.72004646

2. Hans Carle, * 3.7.1640, = 29.5.1641.72004647

3. Maria Juliana, * Frankfurt, Main 19.8., ∼ 22.8.1641, = Frankfurt, Main
18.4., r 21.4.16845,72004648
∞ Frankfurt, Main 27.11.1665

Johann Baur v.Eysseneck, * 1640, = 1672, s. S. 56.72006312

150.2 2. Zweig–Erloschen 1748/1800

Johann Hector v.Hynsperg, ∼ Frankfurt, Main 7.7.1608, r Frankfurt, Main
23.9.1663, 1650 Ratsherr, 1661 Jüngerer Bürgermeister,72004638

5 Mit ihrem Mann war Philipp Jakob Spener, der Begründer des Pietismus und 1666-
1686 Hauptgeistlicher in Frankfurt, von der Studienzeit in Genf her befreundet, er gehörte
zu Speners Collegium pietatis. Sie wohnte als Witwe im Saalhof, wo sich ein pietistischer
Kreis traf, der

”
Saalhofpietisten“ genannt wurde. Johannes Wallmann, Philipp Jakob Spe-

ner und die Anfänge des Pietismus (Tübingen 1970) S. 139, 262, 278. – Heinrich Frhr. v.
Lersner, Philipp Jakob Spener in Frankfurt, in: Vaterland 1975, S. 21ff., in erweiterter
Form im Limpurger Brief 1971, S. 25ff.
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∞ Frankfurt, Main 8.2.1641
Maria Baur v.Eysseneck, * 1617, = 1673, s. S. 52. 72006290︷ ︸︸ ︷
1. Juliana Margretha, ∼ Frankfurt, Main 3.2.1642, = 14.8.1699, 72004649
∞ I. Frankfurt, Main 11.1.1664
Christoph Neuhaus, * 1640, = 1666, s. S. 937. 72002017
∞ II. (proklamiert 16.12.1666) Frankfurt, Main 14.1.1667
Friedrich Völcker, * 1643, = 1702, s. S. 1456. 72003158

2. Hans Henrich, * Frankfurt, Main 13.1., ∼ 16.1.1644, = Frankfurt, Main
27.9., r 30.9.1680, ihm wurde die Aufnahme auf die Ganerbschaft Alten-
Limpurg verweigert, weil er sein erstes Kind (wie anhand des Geburtsda-
tums deutlich wurde) vorehelich gezeugt hatte, 72004650
∞ Frankfurt, Main 22.11.1670
Maria Völcker, * 1645, = 1708, s. S. 1458. 72003160

1) Anna Margaretha, * 30.3.1671, = 1675. 72004651

2) Juliana Eleonora, * 8.6.1673, = 22.2.1674. 72004652

3) Hector Wilhelm, * Frankfurt, Main 20.8., ∼ 23.8.1674, = 1711. 72004653

4) Johann Adolph, ∼ Frankfurt, Main 6.4.1676, = Obereschbach 15.7.,
r 18.7.1713, Herr auf Obereschbach bei Homburg vor der Höhe, 72004654
∞ Frankfurt, Main 14.6.1708
Catharina Rothe v.Rohrbach, ∼ Obereschbach 4.6.1692, r Frankfurt,
Main 23.10.1729. (sie ∞ 2. Georg Heinrich Haßlocher s. S. 1308) El-
tern: Johann Jacob Rothe v. Rohrbach (Reichsadelsbestätigung Wien
15.5.1699), Herr auf Obereschbach, Kaiserl. Leutnant im Kürassier-Rgt.
Dünewald, und Margretha Veronika v. Ramstätt. 72004655

(1) Susanna Elisabeth, * Frankfurt, Main 20.10., ∼ 21.10.1709, = 1752, 72004656
∞ Offenbach 25.7.1731
Georg Hermann v.Rumrod, Fähnrich des Ysenburgischen Regiments
zu Offenbach, dann Hauptmann im Oberrheinischen Kreisregiment. 72004657

(2) Johann Jacob, * Frankfurt, Main 6.4.,∼ 8.4.1711, = an der holländi-
schen Küste 1747/48, (ertrunken) Frankfurter Kapitänleutnant, 72004658
∞ Frankfurt, Main 28.4.1733
Auguste Freiin Röder zu Diersburg, * Diersburg 30.5.1709, = n.28.10.1772,
Witwe des Johann Ludwig de La Chaume de Remondours (= 1731),
(sie ∞ III. vor 1769 Johann Walliser, = nach 1772, Prokurator zu
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Lahr). Eltern: Landgräfl. Hessen-Homburg. Kammerjunker Egenolf
Frhr. Röder zu Diersburg und Maria Pistorius v. Nidda.72004659

a. Friederica Susanna Anna Maria Catherina, * Frankfurt, Main 15.7.,
∼ 18.7.1734, = Frankfurt, Main 1.10., r 3.10.1800, Stiftsdame des
Cronstettenstifts.72004660

b. Margretha Philippine, * 1739, = n.1790,72004661
∞ 1780
Johann Heinrich Castorff, Hutstaffierer.72004662

5) Johann Hieronymus, ∼ Frankfurt, Main 19.1.1678, = Bonames bei
Frankfurt 27.2.1711, Gutsbesitzer in Bonames (das Gut hatte seine Mut-
ter von der Familie v. Wunderer gekauft),72004663
∞ Frankfurt, Main 29.8.1703
Maria Eleonora Dennhardt, ∼ Rödelheim bei Frankfurt 11.1.1678, = Bo-
names 18.11.1710. Eltern: Johann Denhard und Anna v.Glauburg (s. S.
388).72004664

(1) Maria Margretha, ∼ Bonames 19.9.1704, = Frankfurt, Main 24.6.,
r 26.6.1772,72004666
∞ Büdingen 29.10.1734 (ihren Großcousin)
Philipp Adolf Biermann, * Büdingen 29.10.1697, r Frankfurt, Main
31.5.1763, seit 1724 Pächter von Hofgut Leustadt bei Büdingen, Kam-
mersekretär des Grafen zu Isenburg in Büdingen. Eltern: Johann Ge-
org Biermann, Oberforstmeister und Kammerrat des Grafen zu Isen-
burg in Büdingen, und Anna Maria Denhard (Tochter des Johann
Caspar Denhard und der Anna Maria v. Glauburg, s. S. 388.).72004667

(2) Maria Eleonora, * Bonames 27.11., ∼ 29.11.1706, = Bonames
2.8.1782,72004668
∞ Bonames 5.5.1735

Philipp Baur v.Eysseneck, * 1708, = 1783, s. S. 58.72006322

(3) Johann Hector, * Bonames 2.3., ∼ 4.3.1708, = Frankfurt, Main
12.7., r 14.7.1770, (

”
starb im Armen-, Waisen- und Arbeitshaus, wo

er sich eingekauft hatte“) Letzter des Mannesstamms.72004669

(4) Johann Adolph, * 4.11.1710, = 1710.72004670

6) Wilhelm Ernst, * 9.8.1679, = 28.8.1679.72004665
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3. Anna Margaretha, * 16.1.1646, = 31.10.1662.72004671

4. Maria Catharina, * Frankfurt, Main 20.4., ∼ 23.4.1648, = Frankfurt,
Main 7.7., r 11.7.1736, 72004672
∞ Frankfurt, Main 18.4.1676

Johann Steffan v.Cronstetten, * 1647, = 1712, Eltern der Stifterin des
Cronstettenstifts, s. S. 1310. 72004780

5. Achilles Augustus, * 2.5.1651, = 21.5.1651. 72004673

6. Maria Sabina, ∼ Frankfurt, Main 24.2.1653, = Frankfurt, Main 19.4.,
r 22.4.1728, 72004674
∞ Frankfurt, Main 14.11.1677

Hans Stalburger, * 1647, = 1708, s. S. 1280. 72004923

7. Hans Hector, * Frankfurt, Main 3.9., ∼ 7.9.1654, = Frankfurt, Main
22.1., r 25.1.1727, 1705 Ratsherr, 1715 Jüngerer Bürgermeister, 1717 Schö-
ffe. 72004675

8. Hans Carl, * 12.1.1660, = 28.1.1663. 72004676
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Kapitel 151

Inckus zu Schwanau

Wappen: ...

Johann Incus, = n.1421, aus Gießen stammend, 1398 Bürgerrecht in Frank-
furt, Weinhändler (elsässer Weine), 1405-1413 Mitglied auf Frauenstein und
möglicherweise zugleich auf Alten-Limpurg, 72032031
∞ 1395
Druda v.Glauburg, s. S. 365. 72004062︷ ︸︸ ︷

1. Guda, Abstammung unsicher. 72035732

2. Henne, = 1429, ermordert. 72035733

3. Conzelin, auswärts. 72035734

4. Jacob, = 7.9.1473, 1454 Ratsherr und Schöffe, 72035735
∞ I. n.1437

nn Becker, = 1439, s. S. 75. 72035736
∞ II. 1439

Ryle Holtzheimer, s. S. 525. 72003701
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Kapitel 152

Inkus

Wappen: ...

nn Inkus, Mainz, 72035738︷ ︸︸ ︷
1. nn, aus Mainz, 72035739

1) Catharina, aus Mainz, 72000983
∞ I. v.1410
nn von Kessel. 72035740
∞ II. v.1434
Hans Bromm, s. S. 161. 72000982

2) Sybold, von Mainz, 1443 Bürger in Frankfurt und Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72035741
∞ I. Jutta N, = c.1440. 72035742
∞ II. Elchin N. 72035743

2. nn, aus Mainz, 72035744

Sohn:

Henn, von Mainz, 1443 Bürger in Frankfurt und Aufnahme in die Ge-
sellschaft Frauenstein, Handel, 72032454
∞ I. 1442

Greda v.Rückingen, s. S. 1090. 72032453
∞ II. Greada Minner. 72035745

aus 1. Ehe:
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(1) Elsa, = v.1477, 72035746
∞ v.1464

Hans Partenheimer, = 1485/1486, Gewandschneider, 1466 Aufnahme
in die Gesellschaft Frauenstein.72035747

(2) Ludwig, Prediger.72035748

(3) Hans.72035749

(4) Eberhard, = c.1486, Handel, 1477 auf Frauenstein, 1480 wieder
ausgeschieden,72035750
∞ Margarethe von Boel, Tochter des Dr. Johann von Boel.72035751

(5) Bernhard, ein streitsüchtiger Mann gegen den Klerus (Malapert).72035752

(6) Greda, = v.1484,72035753
∞ v.1482
Philipp Nese, = n.1488, Krämer, Gesellschafter seines Schwagers Eber-
hard Inkus.72035754

(7) Catharina.72035755



Kapitel 153

Jeckel

Wappen: ...

Johann Jeckel, = n.1400, wohnt in Friedberg, 72001363︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = 1458, Burggenosse zu Friedberg, 72001364
∞ v.1450
Margaretha Duld. Eltern: Henne Duld, Bürgermeister zu Friedberg, und
Catharina. 72001365

Sohn:

Johann, = n.1476, aus Friedberg, wird Bürger 1476. (Nur Mala-
pert nennt diesen Johann Jeckel an einer Stelle, Fichard hingegen
nicht. Seine Existenz wird plausibel dadurch, dass ohne ihn die
Generationsabstände in der Familie zu groß werden würden), 72037009

(1) Johann, = Ems an der Lahn 13.5.1520, 1499 Bürgerrecht
in Frankfurt, 1500 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,
1517 Ratsherr, 72001366
∞ 1479

Catharina Stauff, = 1514, s. S. 1299. 72001367

a. Johann, = n.1540, 1540 berühmter Kriegsmann in Italien
und Spanien, diente im kaiserlichen Heer. 72001371

b. tochter. 72001372
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c. Agnes, = v.1535, 72001373
∞ 1521/1531

Johann v.Neuhaus, = 1559, s. S. 934.72001965

d. sohn.72001374

e. tochter.72001375

f. Johann, = 2.6.1581, 1531 Mitglied der Ganerbschaft Alten-
Limpurg, 1539 Ratsherr,72001376
∞ 1531

Kungunda v.Neuhaus, * 1510, = 1581, s. S. 934.72001954

a) Daniel, * 28.10.1531.72001380

b) Albrecht, * 29.10.1532.72001381

c) Catharina, * 30.4.1534.72001382

d) Sophia, * 13.6.1535, = 29.10.1593,72001383
∞ Bernhard Kühorn, * 1518, = 1586, s. S. 734.72001384

e) Ulrich, * 1536, = 1536, (das Todesdatum 21.8.1591, das
zum Jungen angibt, ist unplausibel, da 1544 ein weiterer
Ulrich von den gleichen Eltern geboren wird).72001385

f) Kungunda, * 1537, = 26.4.1576,72001386
∞ I. 9.8.1563
Thomas Leimberger, * 1533, = 1576, s. S. 754.72001387
∞ II. 21.1.1578

Thomas Ugelheimer, * 1544, = 1582, s. S. 1442.72001388

g) Felicitas, * 1538, = 1547.72001389

h) Margaretha, * 20.6.1539, = 1.6.1592.72001390

i) Johann, * 2.11.1540, = 1.6.1592,72001391
∞ I. 7.8.1570

Lucretia v.Melem, * 1552, = 1574, s. S. 862.72001748
∞ II. 28.8.1582

Elisabeth Schwarzberg, s. S. 1234.72001392
∞ III. 2.11.1585
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Agatha Christophora Reiner, ∼ 25.12.1569, aus Heidel-
berg. (sie ∞ 2. Johann Christoph v.Stetten s. S. 1359) El-
tern: Dr.jur. Ludwig Christoph Reiner, kurpfälzischer Rat,
und Ottilia Breitenacker von Grone Weisenburg.72001393

aus 2. Ehe:

(a) Juliana Elisabeth, * 12.6.1584. 72001398

aus 3. Ehe:

(b) Sophia Ottilia, * 6.10.1586, = 1.2.1630, 72001399
∞ 11.10.1612
Melchior Goldast von Heimensfeld, * 1576, = 1635, s.
S. 409. 72001400

(c) Hans Jacob, * Frankfurt, Main 7.11.1588, = Frank-
furt, Main 1.11.1639, 1620 Ratsherr, 1624 Jüngerer Bürger-
meister, 1628 Schöffe, 1634 Älterer Bürgermeister; Grab-
stein an der Südseite der Katharinenkirche, 72001401
∞ I. 17.8.1612

Maria Uffsteiner, * 1594, = 1631, s. S. 1438. 72003024
∞ II. Frankfurt, Main 27.8.1632

Justina zum Jungen, * 1598, = 1661, s. S. 642. 72004550

aus 1. Ehe:

aa. Anna Catharina, * 12.12.,∼ Frankfurt, Main 14.12.1613,
= 16.5., r Frankfurt, Main 18.5.1648, 72001412
∞ Frankfurt, Main 9.5.1636
Hans Jacob Müller, * 1589, = 1643, s. S. 900. 72006429

bb. Hans Jacob, * 12.1.1616, = Retymno, Kreta 28.10.1646,
fällt in venezianischen Kriegsdiensten, hat vorher 1638
als Fähndrich unter dem schwedischen Obristen Roße
mit zwei Pferden gedienet. 72001413

cc. Philipp Jeremias, * 30.1.1619, = 13.9.1687, der Letz-
te seiner Familie. Er hatte nicht um die Aufnahme in
die Ganerbschaft Alten-Limpurg angehalten, 72001414
∞ 22.2.1641
Catharina Elisabeth Knopf. Eltern: Heinrich Knopf
und Elisabeth Mengershausen (s. S. 872). 72001415
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aa) Hans Philipp, * 23.1.1642, = 18.5.1642. 72001425

bb) Maria Catharina, * 3.3.1643, = 7.1.1682.72001426

cc) Maria Sibylla, * 1.4.1644, = 5.1.1652.72001427

dd) Anna Margaretha, * 26.2.1646,72001428
∞ 3.3.1664
Philipp Schott, Bürgermeister der Stadt Hanau. El-
tern: Johannis, gräfl.ysenburgischen gewesenen Cantz-
ley Raths Consitorial Präsident und Ambtmann zu
Wachtersbachund Anna Immelin (deren Vater Kili-
an gräfl.ysemburgischer AmbtesSchultheiß des Kri-
chenbacher Gerichts gewesen).72001429

ee) Philipp Ludwig, * 16.9.1656, = 18.9.1656.72001430

ff) Anna Sibylla, * 6.12.1659,72001431
∞ 3.1.1684
Johann de Faux, aus Lüttich; Leutnant, der 1689 in
der Belagerung Maintzs Haubtmann unterm löbl.
Alt Stahenbergischen Regiment diente; dann Leut-
nant in kaiserlichen Diensten, starb in Ungarn.72001432

dd. Johann Christian, * 10.7.1621, = 25.8.1621.72001416

ee. Maria Sibylla, * Frankfurt, Main 15.2.,∼ 19.2.1624,
= Frankfurt, Main 1.4., r 3.4.1667,72001417
∞ I. Frankfurt, Main 29.6.1646

Philipp Kellner, * 1616, = 1660, s. S. 671.72005268
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 5.7.1663) Frank-
furt, Main 17.8.1663

Johann Kellner, * 1613, = 1665, s. S. 665.72005216

(d) Agatha Christina, * 6.8.1590, = Speyer 1625,72001402
∞ Speyer 1616
Johann Agricola, Dr.jur., Kammergerichtsadvokat und
Syndikus zu Speyer.72001403

j) Catharina, * 15.10.1541.72001394

k) Albrecht, * 23.4.1543.72001395

l) Ulrich, * 17.4.1544, = 7.6.1585, 1570 Ratsherr, 1576
Schöffe,72001396
∞ 9.8.1563

Margaretha v.Stralenberg, * 1546, = 1612, s. S. 1379.72002879
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(a) Ulrich Christoph, * 9.9.1564, = 12.11.1606, zu Du-
delsheim in der Pfalz, 72001404
∞ I. 9.8.1586

Elisabeth Prob, = 1601, s. S. 1013. 72001405
∞ II. 26.2.1604

Anna Regina Roth, aus Ulm. (sie ∞ 2. Johann Ulrich
Neuhaus s. S. 936) Eltern: Nicolai Roth, Ratsfreund zu
Ulm, und Barbara Wichmann. 72001406

aus 1. Ehe:

aa. Friedrich Christoph, * 8.3.1588, = Düdelsheimb 1631,72001418
∞ Werheim 1630
Catharina Breitenstein, = 3.5.1639. Eltern: Christoph
Breitstein und Dorothea Zustenderin; sie heiratet in
zweiter Ehe Eilolff Schradern, Rittmistern unter Hert-
zog Bernhardi Zollerischen Regiment. 72001419

bb. Ludwig Casimir, * 5.8.1589, = n.1600, Pfalzgraf
Ludwig Casimir hob ihn selbst in der Schlosskirche
aus der Taufe. 72001420

cc. Hans Ruprecht, * 21.5.1591, = 21.5.1591. 72001421

dd. Philipp Adolph, * 30.1.1597, = Alzey 163?, nach-
dem er sich eine Zeitlang zu Worms aufgehalten hat,
stirbt er in den 1630er Jahren auf seinem Gut bei Alt-
zey gar elendiglich. 72001422

aus 2. Ehe:

ee. Philipp Ulrich, * 3.10.1605, = 1636, war Fähndrich
in kayserl. Diensten, starb an der Bräune. 72001423

ff. Hans Hector, * Schwalbach 1606, = 1606. 72001424

(b) Sophia, * 30.3.1567. 72001407

(c) Johann, * 21.11.1568, = Frankfurt, Main 1590, war
ein guter Soldat. 72001408

(d) Juliana, * 5.2.,∼ Frankfurt, Main 8.2.1571, = Frank-
furt, Main 9.10., r 11.10.1631, 72001409
∞ Frankfurt, Main 14.8.1587

Augustus v.Glauburg, * 1562, = 1613, s. S. 369. 72004097



624 KAPITEL 153. JECKEL

(e) Margaretha, * 25.6.1574, = c.16.3.1618,72001410
∞ 23.10.1592

Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1569, = 1621, s. S. 281.72001166

(f) Hans Hector, * 16.4.1566.72001411

m) Margaretha, * 15.4.1545.72001397

g. tochter.72001377

h. sohn.72001378

i. tochter.72001379

(2) Agnes,72001368
∞ I. Henrich Freund, = 1526/17.2.1533.72001369
∞ II. Johann Schwartz.72041487

(3) Kungunda,72001370
∞ 149?

Jacob v.Neuhaus, = 1529, s. S. 932.72001948



Kapitel 154

Joham von Mündolsheim

Wappen: ...

Conrad Joham, 72037010︷ ︸︸ ︷
Anselm, 1506 im Rat zu Straßburg, 72037011
∞ I. Margarethe Breuning. 72037012
∞ II. nn v.Dossenheim. 72037013
∞ III. Katharina v.Molsheim. 72037014︷ ︸︸ ︷
aus 3. Ehe:

1. Conrad, = 1551, Handelsherr (Seidenhandel) in Strassburg, Teilhaber
der Frankfurter Stalburg, die sich ebenfalls im Seidenhandel betätigen;
der Florentiner Kaufmann Lorenz de Villani, der 1535 sich in zweiter Ehe
mit der Frankfurterin Anna Schiller ??ö1a1, Witwe des Frankfurter Schö-
ffen Stefan Göbel, verheiratet, wird Geschäftfreund des Conrad Joham v.
Mündolsheim; sein Handlungsdiener in Frankfurt ist Hieronymus Mengers-
hausen 867aaabjd, der später Mitglied in der Ganerbschaft Alten-Limpurg
wird; Joham von Mündolsheim wird Ratsherr in Straßburg und erwirbt
das Reichslehen an den Dörfern Mundolsheim und Mittelbergen, 72037015
∞ Susanna Müleheim. 72037016

1) Philipp, hat Nachkommen, die hier nicht aufgeführt sind, 72037017
∞ Barbara Freiin v.Barr. 72037018

2) Diebold, = n.1577, Stettmeister zu Straßburg, 72037019
∞ I. nn Manckler. 72037020
∞ II. Ursula Ingolt. 72037021
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aus 1. Ehe:

(1) Susanna, von Mundelsheim,72037022
∞ Hans Jacob Wurmser v.Vendenheim, aus einem elsässischen Ge-
schlecht; Kurbrandenburg. Rat.72037023

(2) Marthe,72037024
∞ I. Wolf Voltz v.Altenau.72037025
∞ II. Paulus Muger v.Boffsheim.72037026

(3) Ursula,72037027
∞ Friedrich v.Schauenburg.72037028

(4) Salome.72037029

(5) Philipp.72037030

3) Hans.72037031

4) David, = 1585, Stettmeister zu Straßburg,72037032
∞ Sibille Freiin v.Barr, Witwe des Grafen Bernhard v.Eberstein.72037033

5) Susanna,72037034
∞ I. nn v.Maßneumünster.72037035
∞ II. Ulmann Böcklin, = 1585.72037036

6) Marthe,72037037
∞ Sebastian Zorn v.Bulach.72037038

7) Ursula,72037039
∞ I. nn Wurmser.72037040
∞ II. Erasmus Böcklin.72037041
∞ III. Christof v.Muldorf.72037042

8) Christine, * 1517, = Frankfurt, Main 7.2.1561,72004858
∞ Straßburg 1540

Daniel Stalburger, * 1514, = 1553, s. S. 1276.72004857

2. Johann, war wohl beteiligt an dem Reichslehen von Mundolsheim,72037043

Sohn:
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Heinrich, = 1573, wohnte zunächst in Zabern (Elsass), dann in Straß-
burg, wo er Stettmeister wird,72037044
∞ I. Katrine N.72037045
∞ II. Susanna Prechter. Eltern: Friedrich Prechter und Ursula v.Dingenheim.

72037046

aus 1. Ehe:

(1) Sebastian, Ratsherr in Zabern, Reichsadelsstand Genua 15.11.1536, 72037047
∞ Barbara Ringler, aus Colmar. 72037048

a. Georg, = 1588, aus Zabern, Patrizier und Stettmeister (1575,
1578, 1579 und 1582) in Straßburg, Teilhaber der Stalburg-Gesellschaft,
Aufnahme ins Haus Limpurg 1566 (mit ihm hier erloschen), 72004862
∞ Frankfurt, Main 22.10.1565

Agnes Stalburg, * 1543, = 1619, s. S. 1277. 72004861

b. Anna, 72000935
∞ 1555
Jacob v.Botzheim, = 1538, s. S. 140. 72000934

aus 2. Ehe:

(2) Heinrich, = 1586, Landvogt zu Mümpelgard, dann Stettmeister zu
Straßburg, 72037049
∞ Magdalena Benzler. 72037050

(3) Wilhelm, Vogt zu Reichenweiher, 72037051
∞ Elisabeth v.Wattweil. 72037052

(4) Christina, 72037053
∞ Philipp Kayeneck. 72037054

(5) Susanna, 72037055
∞ Johann Jacob Voltz v. Altenau. 72037056
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Kapitel 155

Jostenhofer

Wappen: ...

Literatur

... AH

Adam Jostenhofer, = Dornick 1472, 72034917
∞ Ursula Mallen, = 1482, Tochter des Loy von der Mallen zu Dornick. 72034918︷ ︸︸ ︷

Eligius (Loy), * 1446, = 11.5.1507, 1483 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-
enstein, Austritt 1493, Teilhaber der Handelsgesellschaft des Wolf Blum und
seines Schwiegervaters Peter Ugelheimer, 72032659
∞ 1475

Katharina Ugelheimer, = 1500, s. S. 1442. 72032658︷ ︸︸ ︷
1. Veronika, * 1487, Nonne im Weißfrauenkloster zu Mainz. 72034919

2. Loy Eligius, * Frankfurt 1484, = Frankfurt 5.6.1547, Kanoniker an Lieb-
frauen zu Worms1. 72034920

3. Margaretha, * 6.6.1491, = n.1543, 72002848
∞ 1510

Claus v.Stralenberg, = 1540, s. S. 1378. 72002847

4. Katrine (Kettgen), 72037057
∞ Henne Sorgenloch gen. Gensfleisch, = 1467, Burgmann zu Oppenheim. 72037097

5. weitere kinder, klein verstorben. 72034921

1 Theodor Niederquell, Die Kanoniker des Liebfrauenstifts in Frankfurt am Main 1519-
1802, Frankfurt 1982, S. 75.
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Kapitel 156

zum Jungen

Aufnahme ins Haus Limpurg 1430.
Erloschen 1732/1746.
Ev. – Während der Kämpfe zwischen Geschlechtern und Zünften verließ Ort
zum Jungen (†1483) 1420 seine Heimatstadt Mainz, ging nach Frankfurt
und wurde ins Haus Limpurg aufgenommen. Er stiftete eine Kapelle bei der
Barfüßerkirche als Erbbegräbnis. Die Familie hatte Besitz in Mittelheim im
Rheingau. – Ein anderer Stamm lebte in Oppenheim und hatte dort das
Reichsschultheißenamt inne (erloschen 1661).

Reichs- und erbländisch-österreichischer Freiherrnstand durch Kaiser Joseph
I. für die Brüder Johann Hieronymus und Maximilian zum Jungen (Wien
3.3.1707).

Wappen (Stammwappen): In Rot drei silberne übereinander liegende gold-
verzierte Jagdhörner mit grünen Schalltrichtern. Helmzier: Zwei rückwärts
gegeneinander aufgerichtete silberne Jagdhörner. Decken: rot-silbern.
Wappenbesserung (1707): Geviert; im 1. und 4. Feld das Stammwappen; im
2. und 3. Feld zwei blaue übereinander und überzwerch laufende Füchse;
im Herzschild in Gold ein ausgebreiteter schwarz gekrönter Adler mit rotem
Schnabel und Beinen. Drei Helme, links: Zwischen zwei silbernen Adlerflügeln
ein blauer Fuchs; Mitte: ein schwarzer Adler; rechts (Stamm-Helmzier): zwei
rückwärts gegeneinander aufgerichtete silberne Jagdhörner. Decken: links:
blau-weiß; Mitte: schwarz-golden; rechts: rot-weiß.

Literatur

Johann Maximilian Humbracht, Die höchste Zierde Teutschlandes und Vortrefflichkeit des
Teutschen Adels, vorgestellt in der Reichs-Freyen Rheinischen Ritterschaft (Ffm. 1707)
Tafel 46-49 (für die älteren Generationen nicht zuverlässig).
Heinrich Schrohe, Das Mainzer Geschlecht zum Jungen in Diensten des deutschen König-
tums und der Stadt Mainz (1353-1437) (Mainz 1933).
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Joachim Fischer, Frankfurt und die Bürgerunruhen in Mainz 1332-1462, in: AFGK, 46.
Band (1958) S. 3-131.
Frankfurter Biographie I, S. 380f.
Heidrun Kreutzer: Auf dem Weg vom Patriziat zum Niederadel. Die Mainzer Familie zum
Jungen und die Könige im 14. und 15. Jahrhundert. In: Michael Matheus/Walter G. Rödel
(Hrsg.): Bausteine zur Mainzer Stadtgeschichte. Mainzer Kolloquium 2000 (Geschichtliche
Landeskunde 55), Stuttgart 2002.
Zur Familie zum Jungen vgl. demnächst die Dissertation von Heidrun Kreutzer (Univer-
sität Mainz) zu den Mainzer Geschlechtern im Spätmittelalter.
HK

Heintz zum Jungen, = 1397, 1375 bis 1382 Schultheiß zu Mainz,72037211
∞ I. 1363
Greta Gänsfleisch v.Sorgenloch.72037212
∞ II. 1368
Catharina v.Bechtolsheim.72037213 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Diel, = 1415, Bürger zu Mainz,72037214
∞ Dynchen zum Eselweck.72037215 ︷ ︸︸ ︷

Ort, * Mainz 1405, = Frankfurt 19.6.1483, 1420 von Mainz ausgewandert,
4 Jahre in Vollrads, 4 Jahre in Östrich, 1434 Bürger in Frankfurt, 1434 Auf-
nahme ins Haus Alten-Linpurg, Handelsmann (Baumwolle, Spezereien, Pel-
ze, Tuche), wohnte im Haus zum Großen Korb auf dem Kornmarkt (von ihm
1446 erbaut)1,72004506
∞ (Eheberedung Mainz 10.12.1433)

Anna v.Ahausen gen. zum Maulbaum, * Mainz 1415, = Frankfurt, Main
22.1.1469, sie ist väterlicherseits keine Limpurger Tochter (nur mütterlicher-
seits), dennoch wird ihr Mann in die Gesellschaft Alten-Limpurg aufgenom-
men. Eltern: Peter zu Maulbaum und Kuntzel Brun zu Brunfels (s. S. 172).72004507 ︷ ︸︸ ︷

1. Peter, * 1435, = 1467, zum Geistlichen bestimmt, dem er jedoch ent-

1 Ort zum Jungen war offenbar die seltene Ehre zuteil geworden, ohne die sonst übliche
Einheirat in die Gesellschaft Alten-Limpurg aufgenommen worden zu sein. Seine Ehefrau
war nur mütterlicherseits (Brun zum Brunfels), nicht aber väterlicherseits eine Limpur-
ger Tochter. – Der Vetter 2. Grades von Ort zum Jungen war Johannes Gutenberg, der
Erfinder der Buchdruckerkunst. An der Entdeckung dieser verwandtschaftlichen Verbin-
dung im 18. Jahrhundert war der Genealoge Johann Ernst v. Glauburg (PID 720041527)
beteiligt. Vgl. Baron Dr. Ludwig von Döry, Das Epitaph für Johann Ernst von Glauburg
in der Pfarrkirche Nieder-Erlenbachs, in: Festschrift zur 1200-Jahr-Feier des Frankfurter
Stadtteils Nieder-Erlenbach, hg. v. Organisationskomitee 1200-Jahr-Feier Frankfurt am
Main-Nieder-Erlenbach 1979, S. 85f.
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sagte, 1451 Student zu Erfurt. 72029776

2. Daniel, * 1436. 72029777

3. Clara, * 1437. 72029778

4. Orth, * 23.12.1440, = 13.7.1519, 1482 Ratsherr, 1484 Schöffe, 1491 u.
1499 Älterer Bürgermeister, 1509 stellvertretender Stadtschultheiß, resi-
gniert 1517, 72029779
∞ 1467

Catharina v.Heringen, * 1446, s. S. 501. 72029780

5. Heinrich, * Frankfurt, Main 19.11.1443, = Frankfurt, Main 17.6.1482,
(zum Korb), (sein Bildnis von 1477 ist das älteste erhaltene Frankfurter
Porträt)2, 72004508
∞ 1467/1469

Margaretha v.Glauburg, = 1505, s. S. 362. 72004039

1) Conrad, * Frankfurt, Main 1468, = Frankfurt, Main 1.9.1519, 1505
Ratsherr, 1509 Jüngerer Bürgermeister, 1515 Schöffe, Gesandter auf
Reichs- und Städtetagen3, 72004510
∞ 1498/c.1500

Elisabeth Blum, = 1539, s. S. 111. 72004511

(1) Johann, in Kriegsdiensten, 1527 belehnte ihn Kaiser Karl V. mit
der Aue zu Ginsheim. 72029789

(2) Margret, Klosterfrau zu St. Klara zu Mainz. 72029790

(3) Clara, Klosterfrau zu St. Klara zu Mainz. 72029791

(4) Kunigunde, = 1519. 72029792

2 Das Bildnis wurde 1636 vom Stadtschultheißen Hieronymus Steffan v. Cronstetten
(= 1639, s. S. 1307) dem Johann Maximilian zum Jungen (= 1649, s. S. 638) geschenkt
und 1859 auf dem Speicher vom Haus

”
zum Braunfels“ gefunden. Es befindet sich jetzt

im Historischen Museum der Stadt Frankfurt. Abbildung in: Wolfram Prinz, Gemälde
des Historischen Museums Frankfurt am Main (Ffm. 1957) S. 159, dazu Nachtrag zur
Datierung (1477) in: Schriften des Historischen Museums Frankfurt am Main IX (1958)
S. 109. Vgl. auch Guido Schönberger, Das Porträt Heinrichs zum Jungen, in: Frankfurter
Beiträge, Arthur Richel gewidmet (Ffm. 1933) S. 13-16 mit Abb. – [Gerhard Bott], Kunst
und Altertum in Frankfurt am Main. Aus den Sammlungen des Historischen Museums
(München 1955) Abb. 4. – Angelica Dülberg, Privatporträts. Geschichte und Ikonologie
einer Gattung im 15. und 16. Jahrhundert (Berlin 1990), Kat. Nr. 92, Abb. 405, 406
(Mittelrheinischer Meister). – (Kurt Wettengl) Begleitheft zur Abteilung Frankfurt im
Spätmittelalter (Historisches Museum Frankfurt/M. 1996), Nr. 72.

3 FB I, S. 381.
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(5) Ort, * 1506, = 1547, s. 1. Zweig, S. 635.

(6) Carl, * Frankfurt, Main 1508, = Eppstein im Taunus 23.4.1587,
r Königstein, Pfarrkirche, Hofmeister und Amtmann des Grafen zu
Stolberg-Königstein,72004514
∞ 22.9.1566
Ursula Geypel v.Schöllkrippen, = Königstein im Taunus 21.4.1599. El-
tern: Ludwig Geypel v. Schöllkrippen, 1529-1548 kurmainz. Ober-
schultheiß und Forstmeister zu Kleinwallstadt, und Anna v. Wasen.

72004515

(7) Conrad, * 1510, = 1547, s. 2. Zweig, S. 637.

(8) Daniel, * 1512, = 1571, s. 3. Zweig, S. 643.

(9) Anton, * 1513, = 1575, s. 4. Zweig, S. 644.

2) Orth, * 146?, = Königstein 1506, 1498 Bürger zu Frankfurt, Main.
Amtmann zu Königstein.72029787

3) Apollonia, = n.1519, 1484 ins Kloster Tiefenthal bei Eltville.72029788

4) Anna, = n.1484.72032252

6. Maria, * 1445.72029781

7. Henn, * 1447, = 1452.72029782

8. Irmel, * 1448, = 1452.72029783

9. Kone, * 1449, = n.1525, 1456 ins Kloster zu St.Clara in Mainz.72029784

10. Dynche, * 1450, = v.1518, 1456 ins Kloster zu St.Clara in Mainz.72029785

11. Elsge, * 1453, = v.1525, 1459 ins Kloster zu Maria Dalen bei Mainz.72029786

12. Johann, * 1457, = 1526, zum Korb, 1485 Ratsherr, 1487, 1494, 1504
und 1510 Jüngerer Bürgermeister, 1518 Schöffe,72004509
∞ 1483

Margaretha Raiss, = v.1525. Eltern: Ort Raiss und Konne Knoblauch
(s. S. 1017).72002104
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156.1 1. Zweig–Erloschen 1630/1640

Ort zum Jungen, * 1506, = Frankfurt, Main 20.1.1547, 1533 Ratsherr, 1536
Jüngerer Bürgermeister, 1539 Schöffe, 1540/41 beim Wormser Religionsge-
spräch, Gesandter auf den Reichstagen zu Frankfurt 1539 und Regensburg
1546, 72004512
∞ I. 1531

Christina Fürstenberger, = 1540. Eltern: Philipp Fürstenberger und Cathri-
na Bromm. 72007433
∞ II. Frankfurt, Main 28.2.1541

Kunigunde v.Hell gen. Pfeffer, * 1519, = 1599, s. S. 490. 72004513︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Elisabeth. 72029793

2. 2 töchter. 72004520

3. Christoph, ∼ Frankfurt, Main 11.6.1535, r Frankfurt, Main 26.4.1589,
1565 Ratsherr, 1570 Jüngerer Bürgermeister, 1572 Schöffe, 1576, 1581 und
1585 Älterer Bürgermeister, 1582 auf dem Reichstag zu Augsburg, 72004521
∞ Frankfurt, Main 24.11.1561

Susanna Stalburg, = 1584, s. S. 1276. 72004860

1) Christoph, * 1562, = 15??, Q:Mx zum Jungen:Genealogien und Wap-
pen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638. 72004522

2) Christina, * 24.2.1564, = 28.6.1579, Q:Mx zum Jungen:Genealogien
und Wappen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638. 72004523

3) Orth Hector, * 27.9.1565, = 5.1.1566, Q:Mx zum Jungen:Genealogien
und Wappen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638. 72029794

4) Barbara, ∼ Frankfurt, Main 30.3.1568, = Frankfurt, Main 22.12., r

24.12.1634, 72004524
∞ Frankfurt, Main 3.1.1592

Wolf Schrendeisen, * 1534, = 1598, s. S. 1215. 72002609

5) Hieronymus Augustus, ∼ Frankfurt, Main 8.6.1570, = Ettenheim in
der Ortenau 30.11.1630, r Kirche, Ettenheim, Kaiserl. und Kgl. Span.
Geheimer Kriegsrat und Obrist, Statthalter zu Breisach, Oberamtmann
des Fürstbischofs von Straßburg zu Ettenheim (Exklave in Baden), 72004525
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∞ Illkirch bei Straßburg 22.11.1608
Veronica Wurmser v.Vendenheim, = 1632, s. S. ??. 72004526

Tochter:

Henrica.72029828

6) kinder.72004527

7) Agnes, ∼ Frankfurt, Main 23.12.1572, = Frankfurt, Main 27.6., r

29.6.1625.72004528

8) Catharina, * Frankfurt, Main 13.3., ∼ 15.3.1575, = Frankfurt, Main
14.2., r 16.2.1632, wohnte im Weißfrauenkloster.72004529

9) Anna Maria, ∼ 30.11.1578, = Frankfurt, Main 16.2., r 20.2.1640,72004530
∞ I. Wetzlar 7.6.1602
Nikolaus Heinzenberger, * Blankenstein bei Gladenbach c.1576, = Mit-
telheim im Rheingau 6.10.1603, r Frankfurt, Main. Eltern: Wolf Hein-
zenberger, Rentmeister zu Blankenstein, und Kunigunde Bromm.72004531
∞ II. 1606
Valentin Kärler, = 1624, aus Basel, Untervogt zu Wetzlar.72004532

10) Christina, ∼ Frankfurt, Main 2.5.1581, = 1620, r Kilianstädten in
der Wetterau,72004533
∞ (Eheberedung Wetzlar 31.7.1606)
Johann Heinrich Koch, Schultheiß zu Kilianstädten. Vater: Dr. jur. Jo-
hann Koch (Wappenbrief 1549), Landgräfl. Hess. Rat zu Marburg.72004534

4. Hans Hector, * Frankfurt, Main 11.6., ∼ 14.6.1537, = Frankfurt, Main
24.6., r St.Peter, Frankfurt, Main 28.6.1594, (der Große), als Fähnrich

”
ein berühmter Kriegsmann“ in den Türkenkriegen in Ungarn und in den

Niederlanden, 1572 Ratsherr und Frankfurter Hauptmann, 1582 und 1587
Jüngerer Bürgermeister, 1589 Schöffe4,72004535
∞ I. Frankfurt, Main 3.1.(1574/1575)

Maria Raiss, * 1542, = 1575, s. S. 1018.72002133
∞ II. Frankfurt, Main 7.5.1582

Agnes Cullmann (Kulman), = 1585, s. S. 543.72003451

aus 2. Ehe:

1) Orth Hector.72029826
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2) Philipp Ludwig.72029827

5. Margaretha, * 5.12.1538, = 1541, Q:Mx zum Jungen:Genealogien und
Wappen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638. 72029795

aus 2. Ehe:

6. 2 söhne. 72004536

7. Johann, ∼ Frankfurt, Main 29.12.1541, r Frankfurt, Main 3.10.1584,
stud. Jena5, 72004537
∞ Frankfurt, Main 2.2.1573

Margretha v.Glauburg, * 1537, = 1580, s. S. 371. 72004137

1) Catharina, * 1573, = 1579. 72004538

2) Anna Maria, ∼ Frankfurt, Main 10.7.1576, = Frankfurt, Main 21.6.,
r 23.6.1614, 72004539
∞ Frankfurt, Main 11.(9/12).1598

Johann Bromm, * 1560, = 1620, s. S. 166. 72001044

3) Hans Hector,∼ Frankfurt, Main 23.11.1578, = Frankfurt, Main 21.7.,
r 22.7.1609. 72004540

8. Barbara, ∼ Frankfurt, Main 6.5.1544, = Frankfurt, Main 15.9., r

17.9.1602, 72004541
∞ I. Frankfurt, Main 29.10.1565

Justinian v.Glauburg, * 1539, = 1568, s. S. 378. 72004195
∞ II. Frankfurt, Main 1.5.1575

Achilles v.Holzhausen, * 1535, = 1590, s. S. 547. 72003459

9. Künegund, * 6.9.1545, = 15??, Q:Mx zum Jungen:Genealogien und Wap-
pen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638. 72029796

10. Anna, * 26.10.1546, = 154?, Q:Mx zum Jungen:Genealogien und Wap-
pen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638. 72029797

156.2 2. Zweig–Erloschen 1732/1746

Conrad zum Jungen, * 1510, = Frankfurt, Main 27.5.1547, 72004516
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∞ Frankfurt, Main 31.5.1535
Cathrina Steffan, = 1568, s. S. 1302. 72004705︷ ︸︸ ︷
1. 3 söhne.72004542

2. Judith.72004543

3. Ogier, ∼ Frankfurt, Main 21.2.1538, r Frankfurt, Main 20.12.1578,
stud. Wittenberg, 1575 Ratsherr,72004544
∞ Frankfurt, Main 18.11.1566

Justina v.Holzhausen, * 1548, = 1621, s. S. 544.72003469

1) Justina, ∼ Frankfurt, Main 21.12.1567, = Frankfurt, Main 4.1., r

6.1.1626,72004546
∞ Frankfurt, Main 15.3.1585

Christoph Völcker, * 1558, = 1626, s. S. 1452.72003103

2) Hans Hector, * Frankfurt, Main 5.2., ∼ 7.2.1570, = Frankfurt, Main
27.9.1635, 1588 bis 1592 in französ. Kriegsdiensten, 1595 Ratsherr, 1604
Jüngerer Bürgermeister, 1606 Schöffe (resigniert 1625), 1620 Älterer
Bürgermeister6,72004545
∞ I. Frankfurt, Main 29.1.1593

Christina Kellner, * 1570, = 1613, s. S. 670.72005255
∞ II. Frankfurt, Main 14.8.1615

Rosina Stalburger, * 1582, = 1663, s. S. 1279.72004904

aus 1. Ehe:

(1) Margret.72004547

(2) Maria.72029802

(3) Johann Maximilian, * Frankfurt, Main 11.9.,∼ 16.9.1596, = Frank-
furt, Main 6.6., r 9.6.1649, (der Gelehrte), stud. Helmstedt, Jena und
Bourges, dann am großhzgl. Hof in Florenz, 1633 Ratsherr, 1635 als

4 Eheberedung zwischen Hans Hector zum Jungen und seiner ersten Frau Marie Raiß
vom 3.1.1574 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt, Sign. B 19/Nr. 237.

5 Eheberedung vom 1.2.1573 bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep. 529).
6 Kamee mit Porträts von Hans Hector und Christina zum Jungen im Historischen

Museum Frankfurt, abgebildet in: Schriften des Historischen Museums Frankfurt I (1925)
S. 81, Tafel 21 b. – Ehebredung zwischen Hans Hector zum Jungen und seiner ersten
Ehefrau Christina Kellner vom 12.11.1592 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt, Sign. B
19/Nr. 242.
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Zeugherr Befehlshaber am Fahrtor gegen die Schweden in Sachsen-
hausen, 1637 Jüngerer Bürgermeister, 1638 Gesandter zum Oberrhei-
nischen Kreistag in Worms, 1639 Schöffe, 1641 Gesandter zum Reichs-
tag in Regensburg, 1644 Älterer Bürgermeister, 1646 Gesandter zu den
Friedensverhandlungen in Münster und Osnabrück (mit Dr. Zacharias
Stenglin7). Er besaß eine Bibliothek von 5000 Bänden, die 1689/90
für 3300 Gulden an die Stadtbibliothek Frankfurt kam. Seine Frank-
furter Geschlechtergeschichte ist nach Fichards Urteil

”
sehr unrichtig“.

Fichard über ihn:
”
Er zeichnete sich vor allen seinen Mitbürgern durch

Gelehrsamkeit, politische und Sprachkenntnisse aus. Er ward oft von
der Stadt zum Empfang und Glückwunsch bei der Hierherkunft Fürst-
licher Personen und Gesandter sowie bei ersteren Regierungsantritt
beordert, wo er diese in lateinischer, spanischer, französischer, deut-
scher und italienischer Sprache anredete und sich bei ihnen bekannt
und geschätzt machte. Er war ein großer Patron der Gelehrten und
unterhielt einen Briefwechsel mit den berühmtesten Männern seiner
Zeit.“ (Nachlaß im Hess. Staatsarchiv Darmstadt)8, 72004548
∞ Frankfurt, Main 24.10.1625

Maria Stalburger, * 1602, = 1646, s. S. 1279. 72004898

7 FB II, S. 430. – Porträt im Historischen Museum.
8 Sein Ausgabebuch 1642-1648 u.a. sind abgedruckt und kommentiert in: Studien zur

Geschichte der Lebenshaltung in Frankfurt während des 17. und 18. Jahrhunderts, 2.
Teil, auf Grund des Nachlasses von Gottlieb Schnapper-Arndt hg. von Karl Bräuer (Ffm.
1915). Ölgemälde von Joachim v. Sandrart aus dem Historischen Museum (Abb. hier).
Siehe auch Bilder vom Menschen in der Kunst des Abendlandes, Preußische Museen Ber-
lin 1830-1980, Staatliche Museen Preußischer Kulturbesitz (Berlin 1980) S. 181. – Georg
Flegel (1566-1638). Stilleben, Ausstellungskatalog hg. v. Kurt Wettengl, Historisches Mu-
seum Frankfurt, Schirn Kunsthalle Frankfurt (Stuttgart 1993, erweiterte Neuauflage 1999)
S. 94, Kat.Nr. 13. Ein weiteres Porträt Maximilians zum Jungen und seiner Frau von Je-
remias van Winghen im Städelschen Kunstinstitut, vgl. Brinkmann/Sander, 1995, Tafeln
164/165 u. S. 63. – FB I, S. 380f. – Franz Lerner in: NDB, 10. Bd. (1974), S. 682f. –
Karl Peter Jaeck, Frankfurt und der Westfälische Frieden, in: AFGK, 4. Folge, 1. Band
(1925) S. 248-289. – Frank Oliver Donecker, Johann Maximilian zum Jungen (1596-1649).
Patrizierleben eines Frankfurter Humanisten (Magisterarbeit Frankfurt/M. 1998) – Zur Bi-
bliothek: [Johann Martin Waldschmidt, Stadtbibliothekar in Ffm.], Bibliotheca Jungiana
sive Catalogus librorum quos ex diversis regionum locis, longo annorum tempore, magnis
sumptibus Comparavit ... Johannes Maximilianus Zum Jungen (Ffm. 1682). – Friedrich
Clemens Ebrard, Die Stadtbibliothek in Frankfurt am Main (Ffm. 1895) S. 14ff. – Gerhardt
Powitz, Von der Ratsbücherei zur Stadtbibliothek 1484-1668, in: Klaus-Dieter Lehmann
(Hg.), Bibliotheca Publica Francofurtensis. Fünfhundert Jahre Stadt- und Universitäts-
bibliothek Frankfurt am Main, zwei Bände (Textband/Tafelband) (1984) S. 13ff. – Sein
Exlibris (mit Ahnenwappen) ist abgedruckt in: Ex Libris, Zeitschrift für Bücherzeichen,
Bibliothekenkunde und Gelehrtengeschichte, Jg. 4 (1894) S. 115 und Hansert u. a. 2000,
S. 65.
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a. Daniel,∼ Frankfurt, Main 21.6.1627, = Frankfurt, Main 30.11., r

3.12.1678, stud. Helmstedt und Leiden, 1665 Ratsherr, 1671 Jünge-
rer Bürgermeister, 1675 Schöffe,72004552
∞ Frankfurt, Main 17.1.1653

Anna Weiß v.Limpurg, * 1629, = 1689, s. S. 1496.72003971

a) Justina, * Frankfurt, Main 20.12., ∼ 21.12.1654, = Frankfurt,
Main 10.10., r 12.10.1699,72004557
∞ Frankfurt, Main 14.1.1673

Johann Kayb, * 1637, = 1697, s. S. 654.72001459

b) Johann Maximilian Freiherr v.und zum Jungen, * Frank-
furt, Main 2.1., ∼ 6.1.1656, = Frankfurt, Main 4.12., r 7.12.1716,
(Reichs- und erbländisch-österr. Freiherrnstand Wien 3.3.1707)
stud. Marburg und Utrecht, Volontär im kaiserl. Regiment Hou-
chin (in dem sein Bruder Hauptmann war) während des Türken-
kriegs. Er wohnte im

”
roten Hof“.

”
Er liebte, obgleich sein Um-

gang angenehm war, das stille Leben und zog dies allen Stellen
vor. Von 1700 an lebte er meistens auf seiner Burg zu Niedererlen-
bach. Erst 1715 zog er wegen Kränklichkeit wieder in die Stadt“
(Fichard),72004558
∞ Frankfurt, Main 1.3.1688

Maria Völcker, * 1666, = 1732, s. S. 1456.72003166

(a) 2 söhne.72004559

(b) 2 töchter.72004560

(c) Maria Eleonora, * Frankfurt, Main 28.12., ∼ 29.12.1688,
= Niedererlenbach 17.5.1731,72004561
∞ Niedererlenbach 4.1.1713

Johann v.Glauburg, * 1681, = 1733, s. S. 373.72004152

(d) Anna Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 1.12.1689, = Frankfurt,
Main 2.2., r 5.2.1746, Letzte der Familie zum Jungen,72004562
∞ Niedererlenbach bei Frankfurt 27.8.1721

Justinian v.Holzhausen, * 1683, = 1752, s. S. 551.72003513

(e) Sophia Eleonora.72029806

(f) Johann Ernst.72029807

(g) Maria Magdalena.72029808
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(h) Justine Margret, * Frankfurt, Main 13.12., ∼ 14.12.1694,
= Frankfurt, Main 27.11., r 30.11.1720. 72004563

(i) Johann Ernst Hieronymus. 72029809

(j) Hieronymus Maximilian, * Frankfurt, Main 3.2.,∼ 4.2.1697,
@ Melazzo auf Sizilien 22.1.1719, (Tod nach Verwundung am
12.1.bei der Belagerung von Melazzo), 1714 Kaiserl. Fähnrich,
1716 Leutnant, 1718 Hauptmann im Regiment zum Jungen (Nr.
27). (Sein Onkel, der spätere Generalfeldmarschall Johann Hie-
ronymus, setzte ihm einen Denkstein am Felsen unterhalb des
Kapuzinerklosters in Melazzo.). 72004564

(k) Elisabeth Charlotte, * Frankfurt, Main 14.6., ∼ 15.6.1698,
= Birstein in Oberhessen 4.12.1739, 72004565
∞ Niedererlenbach 9.6.1729
Johann v.Günderrode, * 1700, = 1741, s. S. 468. 72005836

(l) Sophie Sibylle, * Niedererlenbach 31.12.1703, = Mailand 16.7.1732,72004566
∞ Niedererlenbach 19.10.1725
Maximilian v.Humbracht, * 1689, = 1764, s. S. 591. 72004418

c) Sophia Magdalena, ∼ Frankfurt, Main 30.6.1657, = Frankfurt,
Main 23.11., r 26.11.1739, 72004567
∞ Frankfurt, Main 4.12.1685

Johann v.Lersner, * 1663, = 1716, s. S. 799. 72005585

d) Friedrich Sigismund. 72004555

e) Friedrich Wilhelm. 72029810

f) Johann Heinrich Hieronymus Freiherr v.u.zum Jungen,∼ Frank-
furt, Main 21.10.1660, = Brüssel 23.8.1732, r Kirche der Alexia-
ner, (Reichs- und erbländisch-österr. Freiherrnstand Wien 3.3.1707)
1679 Kaiserl. Kornett, Verteidigung von Straßburg, 1684 Leutnant
im Regiment Houchin (später Graf Daun Nr. 56), Türkenkrieg in
Ungarn unter Markgraf Ludwig von Baden, Hauptmann, 1693
Oberstwachtmeister, Grenzsicherung in Siebenbürgen, 1701-1714
Spanischer Erbfolgekrieg (Feldzüge in Oberitalien) unter Prinz
Eugen, Oberstleutnant, 1703 Oberst, Kommandant (bis 1705)
und Inhaber des Regiments zum Jungen (diesen Namen führte es
bis 1732, Nr. 27), Sicherung an der Tiroler Südgrenze, 1705 Gene-
ralfeldwachtmeister und Korpskommandant, 1708 Feldmarschall-
Leutnant, 1711 Feldzug in der Toskana, Gouverneur von Novara,
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1715 Generalfeldzeugmeister, 1718-1719 Feldzug auf Sizilien und
Rückeroberung der Insel von den Spaniern als Korpskommandant,
später als Oberbefehlshaber der Armee, 1720-1722 Oberbefehls-
haber von Sizilien, 1722-1725 von Mailand, 1723 Generalfeldmar-
schall und Geheimer Kriegsrat, 1726 Generalkommandant und
Generalkapitän aller österr. Truppen in den Niederlanden. – Letz-
ter der Familie zum Jungen, vermacht in seinen Testament seinen
Verwandten 178.900 Gulden9=25.8.?,72004568
∞ Mailand Jan. 1713
Anastasia Basilissa v.Pergen (kath.).72004569

g) Sophia Louysa.72004556

h) Maria Elisabeth.72029811

i) Anna Margaretha.72029812

j) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 1.6., ∼ 2.6.1666, = Frankfurt,
Main 2.8., r 4.8.1712,72004570
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 21.12.1690) Frankfurt, Main 7.1.1691

Heinrich v.Günderrode, * 1660, @ 1703, s. S. 445.72005680

k) Philipp Bonaventura.72029813

b. Anna Christina, * Frankfurt, Main 23.12., ∼ 25.12.1628, = Frank-
furt, Main 14.7., r 17.7.1665,72004553
∞ Frankfurt, Main 15.6.1652
Dominicus v.Bodeck, * 1619, = 1663, s. S. 122.72004554

c. Maria Sibylla.72029805

(4) Justina, ∼ Frankfurt, Main 23.11.1598, = Frankfurt, Main 11.6.,
r 13.6.1661,72004550
∞ Frankfurt, Main 27.8.1632

Hans Jeckel, * 1588, = 1639, s. S. 621.72001401

9 Freiherrendiplom im Hess. Staatsarchiv Darmstadt, Bestand Zum Jungen, Urkunden
Nr. 205. – Feldzüge des Prinzen Eugen von Savoyen, hg. von der Kriegsgeschichtlichen
Abtheilung des k. u. k. Kriegs-Archivs (Wien 1876ff.) s. Registerband (Wien 1892) S.
989f. – [Carl Edler v. Prybila, Hg.], Geschichte des k. k. Infanterie-Regiments Leopold II.,
König der Belgier Nr. 27 ... (Wien 1882) S. 95-165. – Robert Janota, Geschichte des k.
u. k. Infanterie-Regiments Graf Daun Nr. 56 (Teschen 1889) S. 18-26. – Franz Lerner, in:
Limpurger Brief 1966 und in NDB, Bd. 10 (1974), S. 683. – FB I, S. 381. – Beim Abbruch
der Alexianerkirche in Brüssel ist das Epitaph des Feldmarschalls verschwunden. Nach
Fichard ist die Inschrift abgedruckt in: AFGK, 4. Folge, 2. Band (1929) S. 102.
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(5) Hans Hector, ∼ Frankfurt, Main 9.8.1603, = 3.7., r 6.7.1668. 72004549

aus 2. Ehe:

(6) Maria Margaretha. 72029803

(7) Johann Hieronymus. 72029804

(8) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 21.2., ∼ 24.2.1625, = 8.9., r

11.9.1669, 72004551
∞ Frankfurt, Main 13.4.1646
Nicolaus Ruland, * 1618, = 1686, s. S. 1102. 72002377

4. Raymund. 72029798

5. Ludwig. 72029799

6. Margaretha. 72029800

7. Clos. 72029801

156.3 3. Zweig–Erloschen 1612/1650

Daniel zum Jungen, * 1512, r Frankfurt, Main 15.1.1571, stud. Pavia, 1538
Ratsherr, 1544 Jüngerer Bürgermeister, 1547 Schöffe, 1548, 1557, 1561 und
1567 Älterer Bürgermeister, Gesandter auf den Reichstagen zu Augsburg
1550, 1559 und 1566, 72004517
∞ Frankfurt, Main 28.5.1537

Margretha Fürstenberger, = 1549/1550. Eltern: Philipp Fürstenberger und
Cathrina Bromm. 72007432︷ ︸︸ ︷

1. Margaretha. 72004572

2. Sophia. 72029814

3. Kunegund. 72029815

4. Sigismund, * 7.10.1543, = 1560. 72004571

5. Margretha, ∼ Frankfurt, Main 11.8.1545, = Frankfurt, Main 7.9., r

9.9.1621, 72004573
∞ I. Frankfurt, Main 18.8.1567

Adolph v.Glauburg, * 1532, = 1569, s. S. 371. 72004132
∞ II. Frankfurt, Main 21.1.1577

Christian Völcker, * 1537, = 1607, s. S. 1451. 72003097
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6. Hieronymus, * Frankfurt, Main 7.4., ∼ 10.4.1547, = Frankfurt, Main
17.11., r 19.11.1612, bis 1569 im Regiment

”
hochdeutsches Kriegsvolk zu

Fuß“ unter dem spanischen Oberst Graf zu Eberstein im Dienst der Nie-
derlande, 1579 Ratsherr, 1584 Schöffe, 1592, 1598, 1604 und 1610 Älterer
Bürgermeister, Gesandter auf den Reichstagen zu Speyer (1594 und 1598)
und zu Regensburg (1594, 1598 und 1603),72004574
∞ Frankfurt, Main 25.5.1573

Margretha Uffsteiner, * 1545, = 1600, s. S. 1437.72003006

1) Margretha, * Frankfurt, Main 12.5., ∼ 13.5.1574, = Frankfurt, Main
22.11., r 25.11.1622,72004575
∞ Frankfurt, Main 29.10.1593

Hieronymus Kellner, * 1568, = 1626, s. S. 665.72005186

2) Anna Maria, * Frankfurt, Main 22.2., ∼ 25.2.1580, = Frankfurt,
Main 6.6., r 9.6.1650,72004576
∞ I. Frankfurt, Main 23.5.1597

Hans v.Melem, * 1572, = 1604, s. S. 864.72001758
∞ II. Frankfurt, Main 24.3.1606

Hieronymus Steffan v.Cronstetten, * 1577, = 1639, s. S. 1307.72004744

7. Catharina.72029816

156.4 4. Zweig–Erloschen 1640/1681

Anton zum Jungen, * 1513, r Frankfurt, Main 5.3.1575, 1553 Ratsherr,
Gesandter auf den Reichstagen zu Augsburg 1555 und Regensburg 1557, 1558
und 1565 Jüngerer Bürgermeister, 1566 Schöffe, 1571 Älterer Bürgermeister,72004518
∞ I. Frankfurt, Main 22.10.1548

Margretha vom Rhein, * 1528, = 30.8.1555, Erbin des Hellerhofs. Eltern:
Hans vom Rhein und Anna v.Martorff (s. S. 1048).72004519
∞ II. Frankfurt, Main 25.10.1557

Margretha Raiss, * 1537, = 1578, s. S. 1018.72002130 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Kunegund.72029817

2. Margaretha.72029818

aus 2. Ehe:
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3. Maximilian, * Frankfurt, Main 3.12., ∼ 6.12.1562, = Frankfurt, Main
6.11., r 8.11.1605, stud. Marburg, 1595 Ratsherr, 1597 Jüngerer Bürger-
meister, 1599 Schöffe10 Eheschließung am 1.11.?, 72004577
∞ I. Frankfurt, Main 12.12.1586

Justina vom Rhein, ∼ Frankfurt, Main 23.6.1562, r Frankfurt, Main
7.4.1591. Eltern: Hans vom Rhein und Anna v.Holzhausen (s. S. 1049). 72004578
∞ II. Frankfurt, Main 10.11.1595

Elisabeth v.Melem, * 1566, = 1605, s. S. 864. 72001754

aus 1. Ehe:

1) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 22.3., ∼ 24.3.1588, = Frankfurt,
Main 4.2., r 6.2.1652, 72004580
∞ I. Frankfurt, Main 22.12.1612

Philipp Völcker, * 1588, = 1624, s. S. 1449. 72003108
∞ II. Frankfurt, Main 30.10.1626

Hector v.Günderrode, * 1590, = 1647, s. S. 444. 72005657

2) Hans Heinrich, ∼ Frankfurt, Main 4.4.1591, = Frankfurt, Main 6.10.,
r 8.10.1640, 1627 Ratsherr, 1633 Jüngerer Bürgermeister, 1635 Schöffe,
1640 Älterer Bürgermeister, Gutsbesitzer in Mittelheim im Rheingau11, 72004581
∞ I. Frankfurt, Main 22.2.1612

Veronica v.Glauburg, * 1590, = 1614, s. S. 369. 72004111
∞ II. Frankfurt, Main (14/24).8.1615

Anna Völcker, * 1591, = 1647, s. S. 1452. 72003120

aus 2. Ehe:

(1) Maria Justina, * Frankfurt, Main 1.7., ∼ 2.7.1616, = Regensburg
27.12.1681, 72004584
∞ Frankfurt, Main 2.(3/6).1634

Philipp Fleckhammer v.Aystetten, * 1605, = 1662, s. S. 308. 72001323

(2) Anna Margret, * 1618, = 1618. 72004583

(3) Johann Maximilian, * 21.12.1619, = 25.11.1636. 72004582

aus 2. Ehe:

10 Eheberedung zwischen Maximilian zum Jungen und seiner zweiten Ehefrau Elisabeth
von Melem vom 10.11.1595 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt, Sign. B 19/Nr. 243.

11 Eheberedung zwischen Junker Hans Heinrich zum Jungen und seiner ersten Ehefrau
Veronika Elisabeth von Glauburg vom 16.12.1612 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt,
Sign. B 19/Nr. 245.
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3) Veronica, * Frankfurt, Main 11.9., ∼ 13.9.1599, = Frankfurt, Main
28.9., r 1.10.1652,72004585
∞ I. Frankfurt, Main 23.10.1615

Hans Humbracht, * 1592, = 1621, s. S. 585.72004410
∞ II. Frankfurt, Main 7.6.1624

Johann Faust v.Aschaffenburg, * 1596, = 1632, s. S. 283.72001190
∞ III. Frankfurt, Main 31.10.1636

Georg Diether, * 1608, = 1656, s. S. 223.72001106

4. Anthon.72029819

5. Catharina.72029820

6. Sabina.72029821

7. Anna, ∼ Frankfurt, Main 21.12.1564, = Frankfurt, Main 20.8., r

21.8.1635,72004579
∞ Frankfurt, Main 19.10.1584

Johann Kellner, * 1554, = 1622, s. S. 663.72005184

8. Kunegund, * 23.3.1567, = 9.8.1579, Q:Mx zum Jungen:Genealogien und
Wappen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638.72029822

9. Anthon, * 9.8.1573, = 15??, Q:Mx zum Jungen:Genealogien und Wappen
der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638.72029823

10. Margaretha, * 9.8.1573, = 15??, Q:Mx zum Jungen:Genealogien und
Wappen der Familien zu,Jungen, Stalberger und Kellner, FfM, 1638.72029824

11. Maria, * 4.2.1575, = 14.11.1585.72029825



Kapitel 157

Kalbach

Wappen: ...

Literatur

... AH

Wycker Kalbach, = 1520, 1509 oder 1511 Aufnahme auf der Gesellschaft
Frauenstein , 72034922
∞ Gela Orth, s. S. 969. 72033582︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Katharina, = 1533, 72002953
∞ 1526
Georg Uffsteiner, = 1551, s. S. 1432. 72002951
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Kapitel 158

Katzmann I

Wappen: ...

Heinrich Katzmann, = 1463, 1435 Bürger in Frankfurt, 1435 Aufnahme
in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1435 Ratsherr, 1450 u. 1457 Jüngerer
Bürgermeister, resigniert 1461, 72037216
∞ Elsa v.Marburg, sie entstammt einem Seitenzweig der Alten-Limpurger
Familie Marburg zum Paradies. In erster Ehe war sie verheiratet mit Idel
Drutmann. Ihr Vater war vermutlich Johann v. Marburg ??aec1. 72037217
Sohn:

Philipp, * 1435/1436, = 1483, auf der Mitgliederliste von Alten-Limpurg
von 1466, 72004038
∞ 1481

Agnes v.Glauburg, = 1482, s. S. 362. 72004036
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Kapitel 159

Katzmann II

Wappen: ...

Melchior Katzmann, = n.1520, im Rat der Stadt Fritzlar, 72037218
∞ [1475,1480]
Margaretha v.Büren. 72037219︷ ︸︸ ︷
Johann, = n.1539, Patrizier zu Fritzlar, Bürgermeister daselbst, 72037220
∞ Lyse v.Falckenberg, = 1570. Eltern: Conzmann von Falckenberg und Ka-
tharina von Enss. 72037221︷ ︸︸ ︷

Heinrich, * 1525, r Frankfurt 26.3.1566, Frankfurter Hauptmann (während
der Belagerung 1552 Führer des 1. Bürgerfähnleins), Aufnahme ins Haus
Limpurg 1553 (mit ihm erloschen), 72003904
∞ Frankfurt, Main 19.10.1551

Margretha Weiß v.Limpurg, * 1520, = 1595, s. S. 1493. 72003903︷ ︸︸ ︷
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Kapitel 160

Kayb

Wappen: ...

Johann Kayb, Erteilung eines Wappenbriefs durch Kaiser Karl V., Augsburg
13.I.1548, 72001433
∞ Apollonia N. 72001434︷ ︸︸ ︷
Johann, * Ulm 1532, = 6.9.1597, ging von Ulm nach Antwerpen, wo er Handel
betrieb, 72001435
∞ 2.2.1564
Jacobina Welser, = 4.12.1575, aus Antwerpen stammend. Eltern: Jakob Wel-
ser und Jakobina v.Erckeren, stirbt in Kindsnöten. 72001436︷ ︸︸ ︷
Balthasar, * Antwerpen 19.11.1564, = Frankfurt 13.5.1614, Jurist, J.U.D., 72001437
∞ Frankfurt, Main 15.6.1601
Catharina Ruland, * 1583, = 1628, s. S. ??. 72002322︷ ︸︸ ︷

1. Jacobina, * 9.6.1602, = 3.1.1663, 72001451
∞ 17.3.1623
Thomas Braun, Handelsmann. Eltern: Thomas Braun und Clara Kirchoff
aus Köln. 72001452

2. Johann Peter, * 14.7.1604, 72001453
∞ 11.1.1636
Anna Porsch, = 1639, s. S. 1008. 72001454

Tochter:

Anna Catharina, * 29.3.1638, = 15.11.1638. 72001458



654 KAPITEL 160. KAYB

3. Balthasar, ∼ Frankfurt, Main 27.1.1606, = Frankfurt, Main 18.7., r

21.7.1638, Aufnahme ins Haus Limpurg 1636.1,72001455
∞ Frankfurt, Main 18.1.1636

Maria Baur v.Eysseneck, * 1617, = 1673, s. S. 52.72006290

1) Johann Balthasar, * Frankfurt, Main 8.2., ∼ 12.2.1637, = Frankfurt,
Main 3.3., r 7.3.1697, stud. Köln, Utrecht, Leiden und Caen (Norman-
die); 1669 Ratsherr, 1678 Jüngerer Bürgermeister, 1684 Schöffe, 1694
Älterer Bürgermeister2,72001459
∞ I. Frankfurt, Main 15.1.1666

Anna Stalburger, * 1653, = 1670, s. S. 1287.72004918
∞ II. Frankfurt, Main 14.1.1673

Justina zum Jungen, * 1654, = 1699, s. S. 640.72004557

aus 2. Ehe:

(1) Johann Daniel, * 26.4.1674, = 12.4.1680.72001461

(2) Philipp Ludwig, * 14.7.1675, = 28.8.1675.72001462

(3) Maria Magdalena, * 22.7.1677, = 24.9.1723,72001463
∞ 10.1.1700

Georg Mohr von Mohrenhelm, * 1678, = 1715, s. S. 886.72001464

(4) Johann Hector, * 29.7.1679, @ 15.11.1703, studiert 1697 in Witten-
berg, tritt 1703 als Fähnrich in die Kriegsdiesten der Stadt Frankfurt,
stirbt an einer Wunde, die er in der Schlacht von Speyerbach erhalten
hat.72001465

(5) Anna Sibylla, * 26.1.1681, = 8.3.1709,72001466
∞ 19.4.1708
Johann v.den Birghden, * 1644, = 1720, s. S. 105.72000863

(6) Johann Maximilian, * 17.8.1682, = Colutta, Siebenbürgen 27.9.1700,
als Fähnrich in österreichischen Diensten.72001467

(7) Johann Bonaventura, * 22.12.1683, = 28.7.1706, Fähnrich in öster-
reichischen Diensten in Italien.72001468

1 Bei der Aufnahme des Balthasar Kayb ins Haus Limpurg legte dieser den seinem
Großvater Johann Kayb erteilten Wappenbrief vor, der als Adelsdiplom angesehen wurde
(Fichard).

2 Sein Ausgabebuch 1686-1695 ist abgedruckt und kommentiert in den Studien zur
Geschichte der Lebenshaltung in Frankfurt während des 17. und 18. Jahrhunderts, 2. Teil,
auf Grund des Nachlasses von Gottlieb Schnapper-Arndt hg. von Karl Bräuer (Ffm. 1915),
S. 206-331; sein Porträt ebenfalls im 2. Teil; im 1. Teil, S. 21ff. biographische Angaben.
Sein Grabstein bei Atzert 1976, S. 94ff.
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(8) Johann Adolph, * 30.5.1685, = 15.11.1697. 72001469

(9) Sophia Eleonora, * 5.10.1688, = 25.5.1762, stirbt als Letzte ihrer
Familie. 72001470

(10) Justina Sibylla, * 22.8.1690, = 4.2.1756, sie heiratet ihren Vet-
ter, 72001471
∞ 25.3.1722

Johann Carl v.Kayb, * 28.12.1684, = 16.7.1760, er heiratet seine Cou-
sine; 1718 Ratsherr, 1724 Schöffe, 1731, 1736, 1739 und 1742 Älterer
Bürgermeister; letzter seiner Familie; die Stifterin Justina Catharina
von Cronstetten 1311 hatte ihn als Vollstrecker ihres bedeutenden Te-
staments eingesetzt, doch starb er vor ihr. Eltern: Philipp v.Kayb und
Maria Faust v.Aschaffenburg (s. S. 655). 72001473

2) Philipp Ludwig, * 26.12.1638, = 24.7.1689, studiert in Altdorf und
Helmstedt, 72001460
∞ 6.12.1682

Maria Faust v.Aschaffenburg, * 1652, = 1698, s. S. 285. 72001238

(1) Anna Louysa, * 12.9.1683, = 23.1.1701. 72001472

(2) Johann Carl, * 28.12.1684, = 16.7.1760, er heiratet seine Cousi-
ne; 1718 Ratsherr, 1724 Schöffe, 1731, 1736, 1739 und 1742 Älterer
Bürgermeister; letzter seiner Familie; die Stifterin Justina Catharina
von Cronstetten 1311 hatte ihn als Vollstrecker ihres bedeutenden Te-
staments eingesetzt, doch starb er vor ihr, 72001473
∞ 25.3.1722

Justina Sibylla v.Kayb, * 22.8.1690, = 4.2.1756, sie heiratet ihren
Vetter. Eltern: Johann Kayb und Justina zum Jungen (s. S. 654). 72001471

a. Hieronymus Friedrich Carl, * 8.12.1722, = 8.10.1744. 72001476

b. Johann Hector Ludwig, * 5.8.1724, = 23.11.1742. 72001477

c. Catharina Eleonora Justina, ∼ Frankfurt, Main 26.9.1726, =

Frankfurt, Main 6.3.1749, Eltern: Johann Karl v. Kayb (1684-1760,
Letzter der Familie), 1718 Ratsherr, 1724 Schöffe, 1731, 1736, 1739
und 1742 Älterer Bürgermeister, und Justina Sibylla v. Kayb, 72001478
∞ Frankfurt, Main 26.1.1747

Carl v.Günderrode, * 1712, = 1785, s. S. 446. 72005694

(3) Maria Catharina, * 27.6.1686, = 5.2.1755. 72001474
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(4) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 18.11., ∼ 20.11.1687, r Frank-
furt, Main 30.6.1746,72001475
∞ Frankfurt, Main 2.4.1727

Johann v.Glauburg, * 1692, = 1746, s. S. 374.72004159

4. Maria, * 3.6.1607, = 19.8.1666,72001456
∞ 24.8.1635
Adrian Sonnemann, Handelsmann. Sohn des aus Brüssel stammenden Wil-
helm Sonnemann.72001457

2. Caspar, * 15.2.1566, = 18.3.1566.72001438

3. Jacobina, * 7.5.1567,72001439
∞ Henrich v.Eckern.72001440

4. Susanna, * 10.5.1568, = 19.8.1591, stirbt im Kindbett; ihr (posthum
ausgeführtes) Porträt aus dem Jahr 1617 im Historischen Museum3,72001441
∞ ?.10.1590
Nicolaus Ruland, * 1562, = 1622, s. S. 1102.72002277

5. Magdalena, * 12.11.1569, = 7.8.1571.72001442

6. Regina, * 23.4.1571, = 5.6.1638/6.11.1643 ,72001443
∞ 30.10.1592
Johann Ruland, * 1592, = 1643, s. S. 1100.72002271

7. Johann Jacob, * 3.12.1573, = 9.10.1624.72001445

8. Magdalena, * 3.12.1573, = 1.3.1621,72001446
∞ I. Rüdiger Ruland, = 1599, s. S. 1099.72002269
∞ II. Simon Kuck, von Aachen.72001448

9. sohn, * 4.12.1575.72001449

10. Jeremias, * 4.12.1574, = Lier 4.1.1575.72001450

3 Abbildung in: Brücke zwischen den Völkern - Ausstellung zur Geschichte der Frank-
furter Messe, Historisches Museum Frankfurt, Bd. III, S. 172.



Kapitel 161

Kellner

Aufnahme ins Haus Limpurg 1518
(Einheirat 1518: v. Martorff)
Erloschen 1777
Ev. – Die Familie Kellner kam um 1400 aus Schmalkalden nach Erfurt. Hier
trieb sie Handel mit Tuchen und Tapeten und stieg bald in den Rat und ins
Patriziat auf. Aus Handelsrücksichten siedelte eine Linie nach Frankfurt über.
Hans Kellner, der 1518 ins Haus Limpurg aufgenommen wurde, betrieb zu-
sammen mit seinem Schwiegervater, Ludwig v. Martorff zum Paradies, einen
schwunghaften Tauschhandel zwischen Leipzig (wo ein Bruder Kellners saß)
und Frankfurt, dem Rheingebiet und den Niederlanden: Farb- und Gerbstof-
fe, Rohwolle und Metalle aus dem Osten gegen feine Tuche aus Belgien und
Wein vom Rhein. Dieser Großhandel wurde noch von den Söhnen des Hans
fortgeführt, galt aber dann nicht mehr als standesgemäß. Die Familie erhielt
1561 den Reichsadelsstand, führte das Adelsprädikat aber erst nach 1700.

”
Es zeichnete sich diese Familie durch eine große Zahl von gelehrten und

tüchtigen Männern aus, die der hiesigen Stadt ersprießliche Dienste leiste-
ten“ (Fichard). Sie starb 1777 aus, ihr Name ging auf den jeweiligen Erben
des Kellnerschen Fideikommisses aus der Familie v. Günderrode über.

Wappenbestätigung von Kaiser Friedrich III. für die Brüder Johann und
Seifried Kellner (Wien 14.9.1459).1

Reichsadelsstand mit Wappenbesserung von Kaiser Ferdinand I. für die Brüder
Christoph, Johann, Georg und Heinrich Kellner und ihre Vettern Jakob und
Balthasar Kellner (Prag 19.12.1561).2

1 Der Wappenbrief befand sich im Archiv der Familie v. Stalburg (IfSG, verbrannt).
Vgl. Schilling 1929, S. 208, und Alexander Frhr. v. Dachenhausen, Die Wappenbriefe und
Adelsdiplome der Familien Keller (Kehler, Khehler, Kheller, Köller, Kellner, Köhlner), in:
Jahrbuch der heraldisch-genealogischen Gesellschaft Adler XVI/XVII (1890) S. 103-112.

2 Claudia Kajatin über Wappen und Wappenbriefe (darin auch über den Kellnerschen
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Wappen (1459): In Schwarz silberne Mauer mit drei Zinnen, jede Zinne mit
einer silbernen Lilie besteckt. Die Mauer mit einer roten, goldbesamten Rose
belegt. Helmzier: Ein schwarzer Hut mit silbernem Stulp (1561: Stechhelm
mit Krone), besteckt mit zwei schwarzen Stämmen mit je vier Ästen, deren
Schnittflächen rot sind. Decken: schwarz-silbern.

Literatur

Johannes Biereye, Die Familie Kellner in Erfurt, in: Mitteilungen des Vereins für die Ge-
schichte und Altertumskunde von Erfurt, 26. Jg. (1905) S. 83-103.
HK

Johann Kellner, = Erfurt nach 1417, aus Schmalkalden, 1409 Bürger in Erfurt,
erbaute das Haus

”
zum großen Paradies“,72005100

∞ Catharina Immenrod.72005101 ︷ ︸︸ ︷
1. Emele, = 1449.72005103

2. Johann, * Schmalkalden c.1380, = Erfurt 1454, Kaufmann,72005104
∞ Erfurt 1409
Emele Margreffe, = 1449, aus Erfurter Patriziat.72005105

1) Catharina, = 1468.72005106

2) Anna, = 1471.72005107

3) Johann, * Erfurt c.1410, = Erfurt 4.11.1484, Ratsherr, 1472 Oberster
Ratsmeister in Erfurt, baute 1472 das Haus

”
zum bunten und neuen

Schiffchen“, Wappenbestätigung von Kaiser Friedrich III. für die Brüder
Johann und Seifried Kellner (Wien 14.9.1459)3,72005108
∞ Catharina Margreffe, = 1468.72005109

(1) Balthasar, = 1512, Kaufmann, zog 1510 nach Frankfurt,72005112
∞ Elisabeth Ziegler. Eltern: Ratsherr Otto Ziegler in Erfurt und Ku-
nigunde Ernst.72005113

Brief mit Abb.), in: Hansert u. a. 2000, S. 101ff., Abb. S. 103.
3 Der Wappenbrief befand sich im Archiv der Familie v. Stalburg (ISG, verbrannt). Vgl.

Rosy Schilling, Rosy Schilling, Die illuminerten Handschriften und Einzelminiaturen des
Mittelalters und der Renaissance in Frankfurter Besitz, hg. v. Goerg Swarzenski, Frankfurt
1929, S. 208; Alexander Frhr. v. Dachenhausen, Die Wappenbriefe und Adelsdiplome der
Familien Keller (Kehler, Khehler, Kheller, Köller, Kellner, Köhlner), in: Jahrbuch der
heraldisch-genealogischen Gesellschaft Adler XVI/XVII (1890) S. 103-112.
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a. Hans Balthasar, = Frankfurt, Main 10.5.1544, Handelsmann in
Frankfurt (30000 Gulden Vermögen), 1532 Ratsherr, 1535 Jüngerer
Bürgermeister, 1537 Schöffe, 1540 Älterer Bürgermeister, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1518, 72005131
∞ 1518

Cathrina v.Martorff, * 1500, = 1438, s. S. 846. 72001655

Reichsadelsstand Prag 19.12.1561

a) Christoph, * 30.8.1519, = Stolberg im Harz 1591, Handels-
mann, 1546 Ratsherr, 1551 Jüngerer Bürgermeister, 1554-1567
Schöffe, 1569 Amtmann des Grafen zu Stolberg im Harz, Berg-
baufachmann, 72005158
∞ I. Leipzig 1544?
Catharina Lochner, = Stolberg im Harz. Eltern: Ratsherr Hans
Lochner in Leipzig und Magdalena Breutgam. 72005159
∞ II. Stolberg im Harz 1571 (?)

Margreth v.Meisenbug. 72005160

b) Kunigunde, * 3.4.1521, = 1554, 72005161
∞ Frankfurt, Main 24.4.1542

Hans Bromm, * 1510, = 1564, s. S. 164. 72000999

c) Johann, * 1522, = 1589, s. 1. Linie, S. 662.

d) Ludwig, zu Straßburg. 72005164

e) Margaretha. 72005165

f) Georg, * 14.2.1530, r Frankfurt, Main 17.4.1591, 1571 Rats-
herr, 1580 Schöffe, 72005166
∞ Frankfurt, Main 11.2.1555

Agathe Bocher, * 1537, s. S. 116. 72005167

(a) Agatha, * 5.2.1556. 72005168

(b) Christoph, * 22.9.1557. 72005169

(c) Catharina, ∼ Frankfurt, Main 20.4.1561, = Stralenberger
Hof bei Oberrad, r Frankfurt, Main 7.4.1599, 72005170
∞ Frankfurt, Main (20/29).11.1581

Johann Stralenberger, * 1548, = 1607, s. S. 1380. 72002884
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(d) Christina, * 5.9.1562, = 2.12.1638. 72005171

(e) Agnes, * 6.11.1563. 72005172

(f) Hans Henrich, * 23.6.1565.72005173

(g) Emerenz, * 21.11.1568, = 8.9.1588.72005174

(h) Daniel, * 20.8.1569, = 22.4.1574.72005175

g) Elias, ∼ Frankfurt, Main 21.6.1534, @ b.Challon 12.10.1550,
im Regiment des Lazarus v. Schwendi, fällt im Scharmützel vor
Challon in der Picardie.72005176

h) Heinrich, * 1536, = 1589, s. 2. Linie, S. 669.

b. Melchior, simplex.72005132

c. Marx, = 11.10.1553,72005133
∞ nn Federau.72005134

Sohn:

Baltzer, = 1585,72005178
∞ Dorothea v.Darmstadt.72005179

d. Anthoni,72005135

a) Jacob, * 1519, = 7.3.1580,72005180
∞ 16.10.1564
Anna v.Racke.72005181

b) nn, = n.1540.72005182

e. nn, Äbtissin zu S.Cyriot in Erfurt.72005136

(2) Else,72005114
∞ nn v.der Sachßen.72005115

(3) Hermann, = 1501, 1498 Schultheiß zu Erfurt, Grab:Epitaphienbücher
Nr.13 f.21,72005116
∞ I. Catharina Starckin, = 1464.72005117
∞ II. Catharina Rothmännin, = 1479, =in die Maurity.72005118
∞ III. Catharina Böckin, = 1493.72005119

aus 1. Ehe:
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a. Johannes, = 1506, Bürgermeister in Erfurth, Mutter?.72005137

b. Marx, = 1511, Mutter?, 72005138
∞ Anna Utzbergen. 72005139

c. Catharina, = 1519, Mutter?, 72005140
∞ 1478
Ludwig v.Podewitz. 72005141

(4) Anna, = n.1518, 1518 Closterjungfrau zu den Weißen Frauen in
Erfurt. 72005120

(5) Henrich, = 1509, Oberster Doggenherr zu Erfurt, 72005121
∞ nn v.Vennrode. 72005122

a. Henrich, * 1502, = 1517, junior. 72005142

b. Catharina, 72005143
∞ Baltzer v.Wissen, = 1568, der Letzte seines Geschlechts. 72005144

(6) Conrad, = Gotha 1510, 72005123
∞ I. nn v.Salfeld. 72005124
∞ II. nn Schagkin. 72005125

aus 2. Ehe:

a. Conrad, = 3.8.1516, (unklar, ob Conrad aus der ersten oder zwei-
ten Ehe seines Vaters entstammt) handelte mit Tüchern und Tape-
ten; 1502 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72005145
∞ I. nn Wolf, s. S. 1528. 72005147
∞ II. 1502

Irmel Märckel, s. S. 844. 72005146

aus 1. Ehe:

Tochter:

Else, = 26.7.1507 (an der Pest), Mutter?. 72005183

b. Georg, = 31.8.1519, 72005148

c. Simon, fatuus, Mutter?. 72005149

d. Elsa, Mutter?, 72005150
∞ Dietrich v.Amerlyck. 72005151
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e. Dorothea, Mutter?, 72005152
∞ Hensel Henrich v.der Sachßen. 72005153

f. Eila, Mutter?.72005154

(7) Hartung, = 24.9.1512, Rathsherr zu Erfurt,72005126
∞ Eile v.Podewitz.72005127

Tochter:

Eile,72005155
∞ I. Rudolph v.der Marthen, = 1512.72005156
∞ II. Georg v.der Sachßen.72005157

(8) Johann, Artium Magister et Canonicus S.Severini in Erfurt,72005128
∞ Isentrudis Huttnerin.72005129

(9) Paulus, Artium Magister und des Raths zu Mühlhaußen.72005130

4) Seifriedt, = 1471,72005110
∞ Gisela N.72005111

161.1 1. Linie–Erloschen 1777

Johann Kellner, * 10.11.1522, = Frankfurt, Main 29.3., r 31.3.1589, Han-
delsmann, Rat des Grafen zu Stolberg-Königstein und Amtmann zu Epp-
stein, 1576-1589 Stadtschultheiß von Frankfurt,72005162
∞ I. Frankfurt, Main 24.11.1550

Margretha v.Holzhausen, * 1534, = 1574, s. S. 543.72003458
∞ II. Kelsterbach bei Frankfurt 3.3.1579

Anna Ludolf v.Bitburg, = 1586, s. S. 827.72005163

aus 1. Ehe:

1. Johann, * 1554, = 1622, s. 1. Ast, S. 663.

2. Christoph, * 1556, = 1615, s. 2. Ast, S. 664.

3. Hieronymus, * 1568, = 1626, s. 3. Ast, S. 665.
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161.1.1 1. Ast–Erloschen 1667/1708

Johann Adolph Kellner, * Frankfurt, Main 21.7., ∼ 22.7.1554, = Frank-
furt, Main 16.11., r (Grabstein außen an der Katharinenkirche, rechts vom
Südportal) 19.11.1622, stud. Marburg, 1580-1584 Edelknabe beim Feldhaupt-
mann Lazarus v. Schwendi, 1586 Ratsherr, 1591 Schöffe, Gesandter auf Städte-
tagen (1604 und 1608 in Esslingen, 1609 in Heilbronn, 1616 in Ulm), 1608
Gesandter auf dem Reichstag zu Regensburg, 1602, 1609 und 1617 Älterer
Bürgermeister, 1615-1616 stellv. Stadtschultheiß, 72005184
∞ Frankfurt, Main 19.10.1584

Anna zum Jungen, * 1564, = 1635, s. S. 646. 72004579︷ ︸︸ ︷
1. Anna Christina, * Frankfurt, Main 18.10., ∼ 21.10.1585, = Frankfurt,
Main 6.7., r 7.7.1631 (an der Pest). 72005187

2. Johann Maximilian, * Frankfurt, Main 1.1., ∼ 2.1.1588, = Frankfurt,
Main 29.6., r 2.7.1643, stud. Marburg, Gießen und Jena, seit 1613 Dolmet-
scher des kaiserl. Gesandten de Lassoto in Wien, Ungarn und Siebenbürgen,
1625 Ratsherr, 1631 Schöffe, 1637 Älterer Bürgermeister, 72005188
∞ Frankfurt, Main 23.11.1618

Kunigunde v.Holzhausen, * 1596, = 1671, s. S. 547. 72003475

Sohn:

Hans Adolph, * Frankfurt, Main 15.8., ∼ 19.8.1619, = Frankfurt, Main
7.1.1667, stud. Altdorf und Straßburg, 1651 Ratsherr, 1662 Jüngerer
Bürgermeister, 1665 Schöffe4, 72005189
∞ Frankfurt, Main 29.8.1642

Anna Stralenberger, * 1623, = 1688, s. S. 1380. 72002898

Tochter:

Anna Margarete, * Frankfurt, Main 29.11., ∼ 1.12.1646, = Frankfurt,
Main 16.11., r 19.11.1708, bringt ihr Erbe am

”
Münzenberger sog.

Alt-Stralenberger Erb- und Frauenlehn“ (mit der Gerbermühle) in die
Ehe mit ihrem Mann ein5, 72005190
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 5.3.1665) 24.4.1665

Johann v.Holzhausen, * 1640, = 1700, s. S. 549. 72003494

3. Margaretha, * Frankfurt, Main 7.12., ∼ 9.12.1589, = Frankfurt, Main
19.8., r 21.8.1635 (an der Pest), (im Taufbuch

”
Barbara“). 72005191

4 Die Leichenpredigt (in der StUB) hielt Philipp Jacob Spener. Vgl. Lanz 2001, S. 49
5 Siehe ebenfalls Fußnote 15, S. ??.
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4. Kunigunde, * Frankfurt, Main 14.4., ∼ 16.4.1592, = Frankfurt, Main
30.10., r 1.11.1633.72005192

5. Johann Adolph, * Frankfurt, Main 3.6., ∼ 4.6.1594, = Sedan 1614.72005193

6. Maria Jacobe, ∼ Frankfurt, Main 21.12.1596, = Frankfurt, Main 9.9.,
r 11.9.1639,72005194
∞ Frankfurt, Main 29.2.1636

Johann v.Holzhausen, * 1602, = 1673, s. S. 564.72003483

7. Susanna, * 23.9.1599, = 26.7.1618.72005195

8. Anna Sabina, * 25.3.1602, = 19.8.1606.72005196

9. Hans Ludwig, ∼ Frankfurt, Main 19.7.1604, = Frankfurt, Main 23.6.,
r 25.6.1631.72005197

10. Hans Hector, * 2.6.1607, = 27.5.1609.72005198

161.1.2 2. Ast–Erloschen 1615/1664

Christoph Kellner,∼ Frankfurt, Main 21.5.1556, r Frankfurt, Main 9.11.1615,
stud. Jena und Basel, Dr. jur. (Basel 1579), 1588 Syndikus der Stadt Frank-
furt, Gesandter auf den Reichstagen zu Regensburg 1594, 1598 und 1603,72005185
∞ Frankfurt, Main 18.12.1587

Maria v.Glauburg, * 1570, = 1652, s. S. 371.72004134 ︷ ︸︸ ︷
Maria Veronica, * 15.12.1588, = 10.4.1590.72005199
Christoph, * 12.1.1591, = 3.1.1595.72005200

Anna Christina, * 5.11.1592, = 20.8.1603.72005201

Hans Hieronymus, * 24.10.1594, = 20.10.1600.72005202

Juliana Veronica, * Frankfurt, Main 11.1., ∼ 13.1.1597, = Frankfurt, Main
9.12., r 12.12.1648,72005203
∞ Frankfurt, Main 15.1.1616

Hieronymus Stalburger, * 1590, = 1662, s. S. 1280.72004909

Susanne Margarete, * Frankfurt, Main 26.2., ∼ 2.3.1600, = Frankfurt, Main
13.8., r 15.8.1664,72005204
∞ Frankfurt, Main 11.1.1636
Johannes Porsch, * 1592, = 1650, s. S. 1007.72005205

Maria Rosina, * 10.9.1602, = 13.4.1603.72005206
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Maria Jacobe, ∼ Frankfurt, Main 2.8.1604, = Frankfurt, Main 13.12.1656,
stürtzt sich aus Melancholie in den Main, 72005207
∞ Frankfurt, Main 19.6.1626
Hans Zorn, = Frankfurt, Main 27.5., r 31.5.1668, Burgsaß zu Oberursel.
Eltern: Johann Zorn und Ursula Reiffenstein (s. S. 1042). 72005208

161.1.3 3. Ast–Erloschen 1777

Hieronymus Kellner, * 8.11.1568, = Frankfurt, Main 10.12., r 12.12.1626,
1596-1613 Ratsherr, 72005186
∞ Frankfurt, Main 29.10.1593

Margretha zum Jungen, * 1574, = 1622, s. S. 644. 72004575︷ ︸︸ ︷
1. Anna Margaretha, ∼ Frankfurt, Main 9.11.1595, = Frankfurt, Main 9.1.,
r 13.1.1631, 72005209
∞ Frankfurt, Main 17.8.1618
Hans Jacob Müller, * 1589, = 1643, s. S. 900. 72006429

2. Justina, * 25.3.1597, = 1625. 72005210

3. Hans Christoph, ∼ Frankfurt, Main 9.10.1603, = 12.3., r Frankfurt,
Main 24.3.1650, 1633 Ratsherr, 1638 Jüngerer Bürgermeister, 1640 Schöffe,
1649 Älterer Bürgermeister, 72005211
∞ Frankfurt, Main 7.12.1628

Maria Steffan v.Cronstetten, * 1583, = 1657, s. S. 1310. 72004748

4. Maria Margaretha, * 23.11.1604, = 30.9.1625. 72005212

5. Hans Ludwig, ∼ Frankfurt, Main 4.6.1607, = Italien 1625, in gräfl.
solmsischen Diensten. 72005213

6. Catharina, * 24.5.1609, = 15.10.1628. 72005214

7. Anna Maria, * Frankfurt, Main 2.3., ∼ 3.3.1611, = Frankfurt, Main
18.4., r 21.4.1668, 72005215
∞ Frankfurt, Main 2.5.1636

Johann Stalburger, * 1602, = 1664, s. S. 1289. 72005010

8. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 10.8.1613, = Frankfurt, Main 20.1.,
r 24.1.1665, stud. Marburg und Basel, Dr. jur. (Basel 1639), Advokat,
1650 Ratsherr, 1655 Jüngerer Bürgermeister, 1662 Schöffe6, 72005216

6 Sein Grabstein siehe bei Atzert 1976, S. 87f.
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∞ I. Frankfurt, Main 18.5.1640
Anna Faust v.Aschaffenburg, * 1623, = 1662, s. S. 282.72001218
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 5.7.1663) Frankfurt, Main 17.8.1663

Maria Jeckel, * 1624, = 1667, s. S. 622.72001417

aus 1. Ehe:

1) Susanna Margaretha, * 24.7.1641, = 15.4.1662.72005217

2) Maria Salome, * Frankfurt, Main 7.1., ∼ 8.1.1643, = Frankfurt, Main
26.2., r 1.3.1671, lebte im Katharinenkloster.72005218

3) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 3.3., ∼ 5.3.1644, = Frankfurt, Main
31.3., r 3.4.1686,72005219
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 2.6.1667) 24.6.1667

Wilhelm Völcker, * 1635, = 1694, s. S. 1453.72003138

4) Anna Magdalena, * Frankfurt, Main 13.4., ∼ 16.4.1646, = Frankfurt,
Main 4.9., r 6.9.1674.72005220

5) Maria Elisabeth, * 4.7.1648, = 3.8.1649.72005221

6) Johann, * Frankfurt, Main 14.6., ∼ 16.6.1650, = Oudewater an der
Yssel 31.12.1672, in Kriegsdiensten der Vereinigten Generalstaaten der
Niederlande.72005222

7) Johann, * 1652, = 1719, s. 1. Zweig, S. 667.

8) Catharina Elisabeth, * 11.10.1654, = 7.9.1655.72005225

9) Anna Margaretha, * 9.7.1656, = 22.7.1656.72005226

10) Maria Catharina, * Frankfurt, Main 29.8., ∼ 1.9.1657, = 1701,72005227
∞ (Brüssel?) 1683
Christoph de l’Espine, = Höchst am Main 28.9.1710, r Höchst am Main
Justinuskirche, dann v. Dorn, Hauptmann im Regiment des Obersten
Wagenseil in spanischen Diensten in Brüssel, dann Kurmainz. Oberst-
wachtmeister, zuletzt Oberstleutnant im Regiment zu Fuß v. Leyen und
Kommandant von Höchst.72005228

11) Johann, * 1660, = 1710, s. 2. Zweig, S. 669.

1. Zweig–Erloschen 1746/1757
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Johann Philipp v.Kellner, * Frankfurt, Main 3.11., ∼ 7.11.1652, = Frank-
furt, Main 3.11., r 7.11.1719, stud. Straßburg, Lic. jur. (Basel), im Kriegs-
dienst beim Oberrheinischen Kreisregiment, 1697 Ratsherr, 1704 Jüngerer
Bürgermeister, seit 1705 Gesandter auf dem immerwährenden Reichstag zu
Regensburg, 1710 Schöffe, 1718 Älterer Bürgermeister, 72005223
∞ Frankfurt, Main 19.8.1680

Anna Glock, * 1660, = 1725, s. S. 400. 72005224

1. Antonius, * 6.6.1681, = 28.7.1682. 72005230

2. Johann Philipp, ∼ Frankfurt, Main 8.9.1682, = Frankfurt, Main 6.5.,
r 9.5.1744, 1720 Ratsherr, 1727 Schöffe, 1737 Älterer Bürgermeister. Der
kaiserliche Kommissar Graf Rudolf Franz Erwein von Schönborn charak-
terisiert ihn 1731 als einen der

”
geschicktesten Männer“ und Hauptgegner

(
”
ewiger Kontradictor“) der Verfassungsreformen des frühen 18. Jahrhun-

derts7, 72005231
∞ Frankfurt, Main 25.7.1715

Anna v.Lersner, * 1680, = 1739, s. S. 795. 72005589

1) Johann Philipp, * 11.3.1717, = 20.8.1723. 72005232

2) Johann Achilles, * 17.1.1721, = Biebrich 1.9.1739, r Kirche Mos-
bach, (Epitaph vorhanden). 72005233

3. Wilhelm Ernst, ∼ Frankfurt, Main 6.4.1684, = Frankfurt, Main 20.6.,
r 23.6.1739, Dr. jur. (Jena 1708), Advokat in Frankfurt, Fürstl. Nassau-
Using. Rat und Gesandter beim Oberrheinischen Kreis (auch für Nassau-
Saarbrücken) seit 1721, 72005234
∞ Frankfurt, Main 25.3.1716

Sophia v.Günderrode, * 1693, = 1735, s. S. 451. 72005716

1) Anna Catharina, * 8.11.1717, = 16.11.1723. 72005235

2) Susanna Maria, * Frankfurt, Main 28.7., ∼ 29.7.1721, = Hanau 26.4.,
r Höchst an der Nidder 27.4.1757, Letzte und Erbtochter des Geschlechts
v. Kellner, 72005236
∞ Frankfurt, Main 19.10.1739
Johann v.Günderrode, * 1713, = 1784, s. S. 451. 72005705

3) Sibylle Sophie Catharine, * Frankfurt, Main 12.11., ∼ 13.11.1725, =

Regensburg 12.10.1746, 72005237

7 Vgl. Hohenemser 1920, S. 435f. Sein Grabstein bei Atzert 1976, S. 12f.
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∞ Frankfurt, Main 13.12.1745
Conrad Heinrich v.Hugo, ∼ Hannover 4.7.1717, = Brunstein 28.7.1796,
Herr auf Lindenberg, 1745-1752 Kaiserl. Rat und Reichshofrat8. El-
tern: Ludolf Dietrich Hugo (1683-1749), Kurhannov. Kanzleidirektor und
1731-1749 Gesandter am Reichstag zu Regensburg, und Catharine Mar-
garete Hattorf.72005238

4. Hieronymus, * 7.11.1685, = 2.9.1688.72005239

5. Anton,∼ Frankfurt, Main 6.11.1687, = Frankfurt, Main 28.5., r 31.5.1720,
1710 Frankfurter Hauptmann.72005240

6. Maria Elisabeth, * 21.11.1689, = 22.10.1692.72005241

7. Johann Wilhelm, * Frankfurt, Main 18.7., ∼ 19.7.1691, = Frankfurt,
Main 2.2., r 5.2.1746, (Grabstein im Historischen Museum Frankfurt),
stud. Gießen, 1717 Frankfurter Stückhauptmann, Feldzug gegen die Türken
(Eroberung von Belgrad), 1736 Oberst und Kommandant von Frankfurt.72005242

8. Anna Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 23.10.1692, = Frankfurt, Main 27.2.,
r 1.3.1728.72005243

9. Maria Catharina, * Frankfurt, Main 6.4.,∼ 7.4.1694, = Frankfurt, Main
31.10., r 3.11.1725.72005244

10. Catharina Elisabeth, * Frankfurt, Main 12.5., ∼ 14.5.1696, = Frank-
furt, Main 27.6., r 30.6.1749, stiftete 1749 der Stadtbibliothek Frankfurt
das

”
Glockische Münzkabinett“ mit 3296 altgriechischen und römischen

Münzen in Gold, Silber und Erz und bildete damit den Grundstock für die
städtische Münzsammlung9,72005245
∞ I. Frankfurt, Main 9.10.1720
Anton Glock, * 1694, = 1721, s. S. 400.72005246
∞ II. Frankfurt, Main (29/30).1.1732
Heinrich v.Barckhaus, * 1691, = 1752, s. S. 40.72032300

8 Oswald v. Gschließer, Der Reichshofrat (Wien 1942) S. 434f., 451.
9 Zur Münzsammlung: Eduard Rüppell, Schaumünzen, welche zum Andenken von Be-

wohnern Frankfurts oder in dieser Stadt geborenen Personen gefertigt wurden, in: AFGK,
7. Band (1855) S. II. Die Münzen sind beschrieben in dem gedruckten Katalog: Numo-
phylacium Glockianum (Ffm. 1735). Das Glocksche Münzkabinett befindet sich seit 1927
im Historischen Museum. Vgl. Bürgerliche Sammlungen in Frankfurt 1700-1830. Histori-
sches Museum Frankfurt (1988) S. 11ff. u. Hansert u. a. 2000, S. 68f. – Ölgemälde von Franz
Lippold, 1748, früher in der Stadtbibliothek Frankfurt, jetzt im Historischen Museum, ab-
gebildet ebenda. – Sie stiftete 1749 ein Legat von 3000 Gulden für das

”
Frauenzimmer“

im Katharinenkloster (damals Versorgungsanstalt für Witwen und unverheiratete Töchter
aus Frankfurter Bürgerfamilien).
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11. Anna Magdalena, * 19.9.1699, = 19.1.1700. 72005248

2. Zweig–Erloschen 1777

Johann Hieronymus v.Kellner, * Frankfurt, Main 26.2.,∼ 27.2.1660, = Frank-
furt, Main 18.11., r 20.11.1710, Kaiserl. Leutnant, 1699 Amtmann über die
Frankfurter Dorfschaften, 72005229
∞ Frankfurt, Main 30.1.1704

Maria Steffan v.Cronstetten, * 1676, = 1731, s. S. 1308. 72004761︷ ︸︸ ︷
Carl Ludwig, * 7.11.1704, = 11.11.1707. 72005249
Anna Catharina, * 25.5.1706, = 26.8.1706. 72005250
Georg Henrich, * 5.6.1707, = 21.11.1707. 72005251
August Christian, * Frankfurt, Main 23.5., ∼ Frankfurt, Main 23.5.1708,

= Frankfurt, Main 26.8., r 29.8.1777, 1726 Frankfurter Stückjunker, 1734
Leutnant der Infanterie, 1739 Grenadier-Hauptmann, 1745 Ratsherr, Letzter
der Familie v. Kellner10. 72005252
Johann Carl, * 10.6.1709, = 1713. 72005253

161.2 2. Linie–Erloschen 1684/1712

Heinrich Kellner, * Frankfurt, Main 10.9., ∼ 12.9.1536, = Frankfurt, Main
16.1., r 18.1.1589, stud. Leipzig und Padua, Dr. jur., Advokat, 1566 Rat
des Grafen zu Stolberg-Königstein, 1574 Syndikus der Stadt Frankfurt, Ge-
sandter auf Reichstagen (1576 Regensburg, 1582 und 1586 Augsburg). Er
regte 1585 die Schaffung eines Historischen Archivs in Frankfurt an (die
dann erst 1863 beschlossen wurde).

”
Einer der tätigsten und geschicktesten

Geschäftsmänner seiner Zeit“ (Fichard)11, 72005177
∞ Frankfurt, Main (11/17).11.1567

Margretha Neuhaus, * 1545, = 1596, s. S. 935. 72001972

10 Hans Majer-Leonhard, Die 128stellige Ahnentafel des Hauptmanns A. C. Kellner,
in: Frankfurter Blätter für Familiengeschichte, 5. Jg. (1912) S. 42.

11 Er verfaßte: Chronica, das ist: Wahrhaffte eigentliche und kurtze Beschreibung aller
Hertzogen zu Venedig Leben und Thaten (Ffm. 1574). – FB I, S. 390f. – Ulrich Trumpold,
Heinrich Kellner 1536-1589, Studien zu Recht Verwaltung und Politik in Frankfurt a. M.
(Frankfurt 1975). – Er kaufte 1581 die Hälfte vom

”
Freihof“ in Bockenheim; seit 1686

gehörte auch die andere Hälfte der Familie Kellner. Susanna Maria v. Kellner, die Letzte
der Familie (s. S. 667), heiratete 1739 Johann Maximilian v. Günderrode und brachte dieses
Gut an der Ginnheimer Straße mit in die Ehe. 1777 wurde es an Prinzessin Amalie von
Anhalt-Dessau verkauft. Heinrich Ludwig, Geschichte des Dorfs und der Stadt Bockenheim
(Ffm. 1940) S. 207, 221.
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︷ ︸︸ ︷
1. Georg, ∼ Frankfurt, Main 24.8.1568, = Roma 16.10.1590, stud. Basel
und Marburg.72005254

2. Christina, * 3.4.1570, = Frankfurt, Main 18.6., r 20.6.1613,72005255
∞ Frankfurt, Main 29.1.1593

Hans zum Jungen, * 1570, = 1635, s. S. 638.72004545

3. Barbara, * 31.7.1572, = 11.9.1572.72005256

4. Johann Ludwig, * Frankfurt, Main 2.2., ∼ 4.2.1578, = Frankfurt, Main
14.6., r 16.6.1636,72005257
∞ Frankfurt, Main 17.1.1614

Anna v.Günderrode, * 1588, = 1652, s. S. 444.72005656

1) Heinrich Wilhelm, * Schotten in Oberhessen 21.12.1614, = Frankfurt,
Main 12.2., r 15.2.1684, stud. Marburg und Altdorf, 1657 Ratsherr,
1665 Jüngerer Bürgermeister, 1667 Schöffe, 1672, 1678 und 1683 Älterer
Bürgermeister.

”
Seine Gerechtigkeitsliebe, Klugheit und Fleiß besonders

bei den damaligen Kriegsunruhen wird sehr gerühmt“ (Fichard)12,72005259
∞ I. Frankfurt, Main 29.6.1646

Maria Humbracht, * 1628, = 1663, s. S. 585.72004407
∞ II. Frankfurt, Main 28.5.1666

Maria v.Holzhausen, * 1634, = 1667, s. S. 549.72003492

aus 1. Ehe:

(1) Johann Maximilian, * 17.12.1647, = 18.3.1648.72005260

(2) sohn, * 29.11.1649, = 29.11.1649.72005261

(3) Anna Catharina, * Frankfurt, Main 1.3., ∼ 4.3.1652, = Frankfurt,
Main 7.10., r 10.10.1706,72005262
∞ Frankfurt, Main 10.10.1670

Nicolaus Ruland, * 1650, = 1710, s. S. 1103.72002445

(4) Heinrich Ludwig, * Frankfurt, Main 27.9., ∼ 29.9.1653, = Frank-
furt, Main 18.4., r 21.4.1682,72005263
∞ Frankfurt, Main 10.4.1676 (privat)

Maria v.Glauburg, * 1657, = 1739, s. S. 375.72004149

12 Gemälde des Heinrich Wilhelm Kellner und seiner Ehefrau von Johann Friedrich
Trescher, 1664, in Frankfurt, Städelsches Kunstinstitut, abgebildet in Brinkmann/Sander
1999, S. 56 u. Abb. 81 u. 81. – Die Leichenpredigt (in der StUB) hielt Philipp Jacob
Spener. Vgl. Lanz 2001, S. 48f. Sein Grabstein bei Atzert 1976, S. 89ff.
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a. Anna Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 17.6.1678, = Frankfurt, Main
28.10., r 31.10.1712, 72005266
∞ Frankfurt, Main 3.2.1706

Philipp v.Günderrode, * 1673, = 1715, s. S. 449. 72005700

b. Anna Margaretha, * 27.5.1680, = 1.11.1686. 72005267

(5) Johann Adolph, * 10.2.1656, = 10.6.1656. 72005264

(6) Anna Sibylla, * 26.8.1658, = 28.4.1663. 72005265

2) Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 7.1., ∼ 9.1.1616, = Frankfurt,
Main 21.5., r 24.5.1660, stud. Marburg, 72005268
∞ Frankfurt, Main 29.6.1646

Maria Jeckel, * 1624, = 1667, s. S. 622. 72001417

(1) Anna Elisabetha,∼ Frankfurt, Main 28.5.1647, = Frankfurt, Main
5.2., r 8.2.1704, 72005270
∞ I. Frankfurt, Main 20.11.1665

Achilles v.Hynsperg, * 1634, = 1667, s. S. 610. 72004645
∞ II. Frankfurt, Main 8.6.1669

Philipp v.Lersner, * 1640, = 1702, s. S. 795. 72005577

(2) Justina Sibylla, * 28.9.1649, = 13.10.1650. 72005271

(3) Henrich Ludwig, * 17.8.1651, = 24.8.1651. 72005272

3) Anna Margaretha, * 27.3.1618, = 14.8.1627. 72005269

5. Johann Christoph, * 4.11.1580, = 9.7.1588. 72005258
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Kapitel 162

Kellner gen. Kaldofen

Wappen: ...

Literatur

... AH

Philipp Kellner gen. Kaldofen, = Aschaffenburg 1510, lebte in Aschaffen-
burg, 1495 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg (mit seinem Tod
Erlöschen der Familie in der Gesellschaft), 72003407
∞ 1495

Kungunda v.Holzhausen, = 1528, s. S. 539. 72003406
Sohn:

Philipp, = Aschaffenburg 1521. 72036485
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Kapitel 163

Kesseler

Wappen: ...

Literatur

... AH

Jost Kesseler, 72034924
∞ Katharina N. 72034925︷ ︸︸ ︷

1. Johann, 1494 oder 1500 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1515
verlässt er die Gesellschaft und geht nach Aschaffenburg, 72034926
∞ Greda N. 72034927

2. Katharina, 72034928
∞ Hans Switzer der Junge, Kürschner. 72034929

3. Engel, 72034930
∞ Niclas Molenyßen, Hufschmied. 72034931

4. Greda, 72034932
∞ Dietrich Brucke, Schreiner. 72034933

5. Gude. 72034934

6. Margarethe. 72034935

7. Elschin. 72034936
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Kapitel 164

Kessling v.Bergen

Wappen: ...

Literatur

... AH

Friedrich Carl Ludwig Freiherr Keßling v.Bergen, * 14.10.1728, = 15.3.1807,
Kgl. Französ. Kapitän, Fürstl. Nassau-Saarbrück. Oberstallmeister, 72037222
∞ I. Christiane Luise Caroline v.Bettendorff. 72037223
∞ II. Gertraud v.Schneider Elde v.Buckheim, = 3.1.1853. 72037224︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Heinrich Friedrich Reinhard, * Saarbrücken 24.3.1772, = Heidelberg 13.2.1808,
Kurpfalzbayer. Forstmeister, 1803 als Kurbadischer Oberforstmeister über-
nommen für die Bezirke Ober-und Unterheidelberg, Aufnahme ins Haus Lim-
purg 1804 (mit ihm hier erloschen), 72004179
∞ I. (proklamiert Frankfurt, Main 7.3.1802) Frankfurt, Main 7.3.1802

Friederike Sophie v.Glauburg, * 1780, = 1805, s. S. 376. 72004178
∞ II. 22.7.1806
Luise Sophie Christine Elisabeth Freiin v.Gemmingen-Guttenberg. 72037225︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Adolf, ∼ Heidelberg 17.9.1804, = Heidelberg 29.5.1808. 72004180

aus 2. Ehe:

2. Ida Louise, * 13.5.1807, 72037226
∞ 2.10.1834
Constantin Freiherr v.Redwitz. 72037227
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3. Carl Heinrich, * 19.9.1808, = 22.1.1833, Posthumus.72037228



Kapitel 165

Ketelhodt

Aufnahme ins Haus Limpurg 1798
(Einheirat 1798: v. Humbracht)
Hier erloschen 1887
Ev. – Niedersächsisches und mecklenburgisches Adelsgeschlecht, das seit 1230
nachweisbar ist. Im Fürstentum Schwarzburg-Rudolstadt war es seit der 1.
Hälfte des 18. Jahrhunderts ansässig.

Wappen: In Silber drei (2, 1) schwarze Kesselhüte mit roten Bändern. Helm-
zier: Ein armloser geharnischter Mann mit schwarzem Kesselhut. Helmdecken
schwarz-silbern.

Literatur

Eduard Frhr. v. Ketelhodt, Urkunden und historische Nachrichten der Freiherrlichen v.
Ketelhodtschen Familie (Schwerin und Dresden 1855).
Adelslexikon, Bd. VI (1987).
HK

Gustav Joachim v.Ketelhodt, 72031319
∞ Anna Katharina v.Hünemörder. 72031320︷ ︸︸ ︷

1. Magdalene Sibylle. 72031321

2. Maria Katharina. 72031322

3. Sophie. 72031323

4. Auguste. 72031324

5. Gustav Karl. 72031325
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6. Christian Ulrich, * Güstrow 5.8.1701, = Rudolstadt 7.6.1777, Herr auf
Cambs bei Schwerin und Lichstedt bei Rudolstadt, Fürstl. Schwarzburg-
Rudolstädt. Geheimer Rat, Kanzler und Konsistorialpräsident, Erbschenk
der gefürsteten Grafschaft Henneberg1,72006642
∞ Rudolstadt 25.11.1729
Marie Catharina v.Beulwitz, * Rudolstadt 20.7.1703, = Rudolstadt 9.3.1769.
Eltern: Georg Ulrich v. Beulwitz (1661-1723), Herr auf Eichicht und Löhma,
Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt. Geheimer Rat, Kanzler und Konsistori-
alpräsident, und Katharina v. Brandenstein a. d. H. Kolba.72006643

1) Christine Sophie,72031329
∞ Friedrich August v.Kotzau.72031330

2) Friederike Luise.72031331

3) Ulrike.72031332

4) Friedrich August.72031333

5) Wilhelmine.72031334

6) Johann Georg.72031335

7) Carl, * 1738, = 1814, s. 1. Zweig, S. 681.

8) Ludwig.72031336

9) Ernst.72031337

10) Henriette,72031338
∞ nn Voigt.72031339

11) Johann, * 1744, = 1809, s. 2. Zweig, S. 683.

7. Magdalene,72031326
∞ Dietrich Otto v.Winterfeld.72031327

8. Gustav Joachim.72031328

1 ADB, 15. Band (1882) S. 668.
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165.1 1. Zweig

Carl Gerd Freiherr v.Ketelhodt, * Rudolstadt 3.10.1738, = Rudolstadt 14.1.1814,
Herr auf Lichstedt, Dr. jur., Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt. Geheimer Rat,
Kanzler und Konsistorialpräsident, Erbschenk der gefürsteten Grafschaft Hen-
neberg2, 72006644
∞ Rudolstadt 21.4.1763
Auguste Freiin Bachoff v.Echt, * Schlettwein 25.4.1742, = Rudolstadt 28.2.1803.
Eltern: Carl August Frhr. Bachoff u. Echt, Herr auf Schlettwein, Kursächs.
Amtshauptmann zu Ziegenrück, Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt. Geheimer
Kammerrat, und Friederike Luise v. Nauendorf. 72006645︷ ︸︸ ︷

1. Friedrich Carl Vredeber. 72031340

2. Carl. 72031341

3. Friedrich Wilhelm, 72031342
∞ Friederike v.Kyckpusch. 72031343

4. Ludwig Ferdinand. 72031344

5. Sophie Henriette, 72031345
∞ Ferdinand v.Imhoff. 72031346

6. Friederike Karoline, 72031347
∞ Johann Friedrich Bachoff v.Echt. 72031348

7. tochter. 72031349

8. Carl Ulrich, * Rudolstadt 30.3.1773, = Rudolstadt 7.11.1832, Herr auf
Lichstedt, Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt. Kammerherr und Oberjäger-
meister, Aufnahme ins Haus Limpurg 1798, 72006649
∞ Frankfurt, Main 7.6.1798

Elisabeth v.Humbracht, * 1780, = 1851, (kath.), s. S. 589. 72004437

1) Ludwig Karl Gustav, * Rudolstadt 14.11.1799, = Rudolstadt 21.11.1866,
stud. Heidelberg, Herr auf Lichstedt, Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt.
Geheimer Kammerrat und Kammerherr, Erbschenk der gefürsteten Graf-
schaft Henneberg, 72006650
∞ Dessau 1.5.1834

Thekla v.Berenhorst, * Dessau 22.7.1808, = Rudolstadt 17.1.1890, (sie

2 ADB, 15. Band (1882) S. 668f.
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∞ I. Dessau 1.7.1827 Julius Frhr. v. Richthofen, = Görlitz 14.1.1862,
geschieden 1833). Eltern: Georg v. Berenhorst, Fürstl. Anhalt-Dessau.
Oberhofmarschall, und Henriette v. Bülow a. d. H. Schraplau.72006651

Töchter:

(1) Thekla Kathinka, * Rudolstadt 7.3.1835, = Rudolstadt 27.4.1911,72006652
∞ Rudolstadt 29.11.1853
Clemens Freiherr v.Schauroth, * Eisenach 3.2.1817, = Rudolstadt 3.7.1891,
Großhzgl. Hess. Kammerherr.72006653

(2) Pauline Hedwig, * Rudolstadt 1.6.1837, = Weißer Hirsch bei Dres-
den 15.6.1906, (ev.),72006654
∞ Rudolstadt 27.5.1858
Anton Maria Freiherr v.Humbracht, * Oberrengersdorf 19.5.1834, =

Dresden 29.12.1896 (kath.), Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt. Kam-
merherr, Kgl. Preuß. Major3.72006655

2) Caroline Friederike Pauline, * Rudolstadt 13.8.1801, = Rudolstadt
13.9.1882,72006656
∞ Lichtstedt 27.7.1834
August Freiherr v.Ketelhodt, * 1786, = 1854, s. S. 686.72006657

3) Catharina, * Rudolstadt 14.5.1806, = Dresden 13.10.1883,72006658
∞ Rudolstadt 1.9.1823
Theobald v.Schönfeld, * Rudolstadt 22.8.1796, = Dresden 16.7.1876, Herr
auf Reschwitz, Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt. Kammerherr und Ober-
forstmeister.72006659

4) Carl Gerd Oskar, * Rudolstadt 21.10.1810, = Ostra in Ungarn 16.7.1858,
1830 K. K. österr. Leutnant im Kürassier-Rgt. Graf Auersperg Nr. 5,
1844 Rittmeister, 1848 Ruhestand.72006660

5) Günther Wilhelm Ulrich, * Rudolstadt 10.1.1813, = Jena 2.1.1887,
stud. Heidelberg und Jena, Dr. jur., Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt.
Kammerherr, Präsident des Oberappellationsgerichts in Jena.72006661

9. Friederike Therese Christine,72031350
∞ Pierre Josephine Taines.72031351

3 Anton v. Humbracht war ein Urenkel des Joseph v. Humbracht (= 1786, s. S. 592).
Der Sohn Nikolaus v. Humbracht (1878-1925) wurde bekannt als Rittmeister und Schwa-
dronsführer im 1. Weltkrieg, vgl. seinen Bericht

”
Die Einnahme von Reims durch Hand-

streich am 3. September 1914“, in: Börries Frhr. v. Münchhausen, Das Kgl. Sächs. Garde-
Reiter-Rgt. von 1880 bis 1918 (Dresden 1926) S. 299-302
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10. Georg Ernst. 72031352

11. Leopold Ernst, 72031353
∞ Friederike v.Beulwitz. 72031354

1) Agnes. 72031355

2) Eduard, 72031356
∞ Friederike v.Taube. 72031357

12. Auguste Friederike. 72031358

13. Luise Charlotte, 72031359
∞ Friedrich v.Hake. 72031360

165.2 2. Zweig

Johann Friedrich Freiherr v.Ketelhodt, * Rudolstadt 26.4.1744, = Rudolstadt
2.2.1809, Fürstl. Schwarzburg-Rudolstädt. Hofmarschall und Oberstallmei-
ster, 72006646
∞ I. Rudolstadt 9.1.1770
Friederike v.Sommer, * Rudolstadt 24.9.1747, = Rudolstadt 21.1.1787. Eltern:
Heinrich v. Sommer (1717-1769), Herr auf Oberpölnitz, Fürstl. Schwarzburg-
Rudolstädt. Geheimer Rat und Vizekanzler, und Johanna v. Jobin. 72006647
∞ II. Rudolstadt 9.4.1787
Friederike v.Beulwitz, * Löhma 16.10.1748, = Rudolstadt 9.8.1791. Eltern:
Ludwig Friedrich v. Beulwitz, Herr auf Burg Lemnitz, und Wilhelmine Chri-
stine Elisabeth v. Beulwitz. 72006648
∞ III. (proklamiert Frankfurt, Main 26.1.1792) Frankfurt, Main 28.2.1792
Carolina v.Humbracht, * 1762, = 1833, s. S. 590. 72004451︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Ludwig Friedrich. 72031361

2. Ludwig Carl Christian, 72031362
∞ Marianne v.Berbisdorff. 72031363

1) August Vredeber. 72031364

2) Friederike Elisabeth Leokadia. 72031365
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3) August Maximilian, 72031366
∞ Sophie Luise Radcliff Colleton. 72031367

Tochter:

Caroline Julie Marianne Colleton Plantagenet,72031368
∞ I. Alfred v.Ketelhodt.72031369
∞ II. nn Berg.72031370
∞ III. Henry Kriener.72031371

4) Johann Albert,72031372
∞ Thekla v.Ketelhodt.72031373

(1) Ida Pauline Marianne Elise.72031374

(2) sohn.72031375

(3) Elise.72031376

(4) August Max Ferdinand.72031377

(5) Maximilian Raimund Ferdinand.72031378

(6) Carl Anton August,72031379
∞ Hedwig Freymark.72031380

a. Elsa Thekla Ottilie.72031381

b. Carl Gerth Albert Emil,72031382
∞ Vera v.Hertzberg.72031383

a) Elsa,72031384
∞ Friedrich Wilhelm Bronisch.72031385

b) Gerda.72031386

c) Gisela Friederike,72031387
∞ Alexander v.Gizycki.72031388

c. Hertha Frieda Ida,72031389
∞ I. Vollrath Wiencke.72031390
∞ II. Eberhard v.Löbbecke.72031391
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(7) Ernst Ulrich,72031392
∞ Friederike (Frieda) v.Einsiedel.72031393

(8) Waldemar Ernst Theodor,72031394
∞ Friederike Rogalla v.Bieberstein.72031395

a. Ida Thekla Friederike, 72031396
∞ Lütke v.Ketelhodt. 72031397

b. Vredeber Albert Vollmar Waldemar, 72031398
∞ Margarete v.Woedtke. 72031399

a) Joachim Vredeber Waldemar Eggert. 72031400

b) Nikolaus Vollmar, 72031401
∞ Annemarie Neese. 72031402

(a) Christian Richard. 72031403

(b) Jutta Margarethe Käthe. 72031404

c) Jürgen Waldemar. 72031405

c. Albert Waldemar Max Karl Ernst, 72031406
∞ Ortrud v.Gellhorn. 72031407

a) Matthias Albert Waldemar Günther. 72031408

b) Katharina Friederike Dora. 72031409

c) Christiane Thekla. 72031410

d) Ekkehard Albert. 72031411

d. Vollmar Waldemar Max Ernst. 72031412

3. Louise Henriette Karoline, * Rudolstadt 3.6.1776, = Darmstadt 3.4.1854,72006662
∞ Rudolstadt 27.3.1796

Friedrich Freiherr v.Günderrode, * 1765, = 1845, s. S. 463. 72005776

4. Friederike Wilhelmine, * Rudolstadt 27.12.1777, = Frankfurt, Main
4.11.1827, 72006663
∞ Frankfurt, Main 15.6.1796

Friedrich Freiherr v.Günderrode, * 1753, = 1824, s. S. 460. 72005767
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5. Friedrich Leberecht. 72031413

6. August Friedrich Ferdinand, 72031414
∞ Friederike v.Schmertzing. 72031415

1) Cari Charlotte Thekla,72031416
∞ Albert v.Ketelhodt.72031417

2) Caroline Emma.72031418

3) Carl Vredeber Gerth.72031419

4) Ernestine Marie,72031420
∞ Hermann v.Bertrab.72031421

7. Franziska Caroline Ulrike, * Rudolstadt 6.9.1784, = Darmstadt 16.2.1836,72006664
∞ I. Frankfurt, Main 26.3.1806 (geschieden Darmstadt 3.1.1821)

Christian v.Fabrice, * 1782, = 1842, s. S. 272.72006801
∞ II. Althein bei Dieburg 16.2.1822
Carl du Bos Freiherr * du Thil, * 1777, = 1859, (ref.), s. S. 455.72005737

8. Friedrich August, * Rudolstadt 19.3.1786, = Karlsbad 19.7.1854, Fürstl.
Schwarzburg-Rudolstädt. Oberhofmarschall und K. K. Österr. Kämmerer,72006657
∞ I. 2.5.1812
Maria Moser v.Ebreichsdorf. Eltern: August Freiherr v.Ketelhodt und Pau-
line Freiin v.Ketelhodt (s. S. 686).72031422
∞ II. Lichtstedt 27.7.1834
Pauline Freiin v.Ketelhodt, * 1801, = 1882, s. S. 682.72006656

aus 1. Ehe:

1) Maria.72031423

aus 2. Ehe:

2) Maria,72031422
∞ 2.5.1812
August Freiherr v.Ketelhodt, * 1786, = 1854, s. S. 686.72006657

9. Ludwig Günther Friedrich.72031424

aus 3. Ehe:

10. sohn.72031425
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11. Auguste Caroline Luise Marianne,72031426
∞ Christian Zeh.72031427

12. Auguste Luise Sophie Natalie. 72031428

13. sohn. 72031429

14. Carl August Ludwig (Louis), 72031430
∞ I. Luise Jokisch-Scheuereck. 72031431
∞ II. Emma v.Hake. 72031432
∞ III. Therese Scheller. 72031433

aus 1. Ehe:

1) Vredeber Robert, Mutter?. 72031434

2) Rudolph Hugo. 72031435

3) Robert Oskar Vredeber, Mutter?, 72031438
∞ Olga v.Muellern. 72031439

(1) Joachim August Vredeber. 72031440

(2) Hermann Lütke Wendelin, 72031441
∞ Ida v.Ketelhodt. 72031442

a. Christine Barbara Friederike, 72031443
∞ Karl v.Langermann u. Erlencamp. 72031444

b. Salborgh Olga Ida Marianne, 72031445
∞ Alexander Rogalla v.Bieberstein. 72031446

c. Luitgard Thekla Waldemare. 72031447

d. Regine Eva Therese, 72031448
∞ Werner Krywult. 72031449

e. Vredeber Markolf Lütke Waldemar, 72031450
∞ Elinor v.Stosch. 72031451

Tochter:

Wendelin Vredeber Werner Wenzel Günther Lütke. 72031452

f. Gerhard Lütke Vollmar Hans Karl Waldemar. 72031453
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(3) Alfred Hans Fremer, 72031454
∞ I. Elisabeth Böhme. 72031455
∞ II. Susanne Lenz. 72031456

aus 1. Ehe:

a. Hans-Fremer Vredeber, Mutter?,72031457
∞ Elisabeth Baudrexl.72031458

a) Gabriele Regine.72031459

b) Hannelore Elisabeth.72031460

c) Friederike Vera.72031461

b. Sigrid Elisabeth Marianne, Mutter?,72031462
∞ Gunther Schmidt.72031463

4) Carl August Rudolph, Mutter?,72031464
∞ Luise Jokisch-Scheuereck.72031465

(1) Ludwig Carl Gerd,72031466
∞ I. Adelheid v.Strube.72031467
∞ II. Gertrud v.Strube.72031468

aus 1. Ehe:

a. Gertrud Luise Jutta, Mutter?,72031469
∞ Bernhard Schaafhausen.72031470

b. Rudolf Alexander Christian-Ulrich, Mutter?,72031471
∞ I. Ursula v.Diebitsch.72031472
∞ II. Gertrud v.Blücher.72031473

aus 1. Ehe:

Tochter:

Ulrich Wolfgang Gerd, Mutter?.72031474

c. Hans Edmund Alexander, Mutter?,72031475
∞ I. Erika (Heide) Wagenknecht.72031476
∞ II. Sieglinde Kilian.72031477

aus 1. Ehe:

Tochter:
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Sylvia, Mutter?.72031478

d. Waldemar Karl Vredeber, Mutter?, 72031479
∞ Sigrid Reichart. 72031480

a) Angelita. 72031481

b) Christwart Vredeber. 72031482

e. Margot Friederike Adelheid, Mutter?, 72031483
∞ Ehrenfried Pfeiffer. 72031484

f. Rudolf Karl Gerd, Mutter?, 72031485
∞ Hildegard Eckbrecht v.Dürckheim-Montmartin. 72031486

a) Elisabeth Marianne. 72031487

b) Christian-Ulrich Hartwig Lütke. 72031488

g. Irmgard Edith Mechthild, Mutter?, 72031489
∞ Ernst v.Dechend. 72031490

(2) Wilhelm Karl Ulrich Alfred. 72031491

(3) Georg Hans Karl, 72031492
∞ Edith v.Witt. 72031493

a. Elisabeth Luise, 72031494
∞ Friedrich-Wilhelm Albrecht. 72031495

b. Ulrike Nora. 72031496

c. Eberhard Peter Heinrich, 72031497
∞ Liselotte Müller. 72031498

d. Roswitha Olga Martha. 72031499

(4) Therese Luise Anna Caroline Gertrud. 72031500

(5) Nikolaus Rudolph Lütke. 72031501

(6) Susanne Marie Thekla Emilie Therese Olga Adolphine. 72031502

5) Arthur Louis Vredeber, Mutter?. 72031503

aus 2. Ehe:

6) Alfred Louis Johann Friedrich, 72031436
∞ Caroline v.Ketelhodt. 72031437
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Kapitel 166

Kettenburg

Aufnahme ins Haus Limpurg 1837
(Einheirat 1836: v. Günderrode)

Zunächst ev., seit 1852 kath. – Lüneburgisches Adelsgeschlecht, das unter
dem Namen

”
Voget“ im lüneburgischen Lehensregister 1344-1365 zuerst er-

scheint. Johann Voget trat 1470 seine Höfe zu Valbeck und Stellichte tausch-
weise an Herzog Otto von Braunschweig-Lüneburg ab und bekam dafür Burg-
stelle, Mühlenstelle und Teich zur Kettenburg (

”
Borchstede, Molenstede und

Dykstede tor Kedenborg“). Er trug sie dem Herzog zu Lehen auf und erhielt
die Erlaubnis, sich dort eine Veste zu bauen. (Eine erste

”
Kedenborg“ war als

herzogliche Burg zwischen 1340 und 1347 zur Sicherung gegen das Stift Ver-
den gebaut worden. 1371 wurde sie von Herzog Magnus von Braunschweig-
Lüneburg dem Bischof von Verden verpfändet, 1383 abgebrochen.) Johann
Voget war herzoglicher Rat und Vogt zu Celle. 1488 nannte er sich

”
Johann

von der Kedenborg, anders geheten Johann Voged“. Vermutlich war inzwi-
schen der Bau der zweiten Kettenburg erfolgt.
Ein Nachkomme des Johann, Franz v. der Kettenburg (s. unten S. 692), kam
1623 nach Mecklenburg und erwarb die Rittergüter Matgendorf bei Teterow
und Wüstenfelde bei Grimmen. Die Linie in Kettenburg starb 1744 aus, wor-
auf die Vettern in Mecklenburg (u. a. Franz Heinrich, s. unten 693) mit
den Rittergütern Kettenburg und Hünzingen belehnt und in die Ritterschaft
des Fürstentums Lüneburg aufgenommen wurden. Die Burg vom Ende des
15. Jhs. war damals bereits verfallen und wurde durch ein neues Schloß (in
dem Ort Visselhövede-Kettenburg westlich von Soltau) ersetzt (abgebrochen
1955).

Österr. Freiherrnstand 9.12.1862 (Diplom Wien 22.3.1863), mecklenburg-
schwerin. Genehmigung zur Annahme 22.11.1872, beides für Kuno August
Peter v. der Kettenburg (†1882, s. S. 693).
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Wappen (Stammwappen): In Silber ein gezinnter roter Turm, um den außen
eine eiserne Kette geschlungen und vor dessen offenem schwarzen Tor durch
ein Vorhängeschloß zusammengehalten wird. Helmzier: Der Turm wie im
Schilde. Decken: rot-silbern.
Wappen (1863): In Silber gezinnte dreitürmige rote Burg; auf dem mittle-
ren Turm eine blaugekleidete Jungfrau mit goldenem Haar, in den gefalteten
Händen eine goldene Kette haltend, die durch 2 Schießlöcher zum Turm her-
abhängt und durch ein goldenes Vorhängeschloß zusammengehalten wird.
3 gekrönte Helme mit rot-silbernen Decken: Auf dem rechten die Jungfrau
wachsend vor einem naturfarbenen Pfauenwedel, auf dem mittleren zwischen
2 von Rot und Silber übereck-geteilten Büffelhörnern ein rechtsgewendeter
naturfarbener Jagdfalke, auf dem linken ein roter Zinnenturm der oben mit
7 abwechselnd roten und silbernen Fähnchen an goldenen Stangen besteckt
ist und aus dessen beiden Schießlöchern die goldene Kette mit dem gleich-
farbenen Vorhängeschloß bis zum offenen schwarzen Tor herabhängt.1 Wap-
penspruch: Nec catenae resistunt.

Literatur

Eduard Sigismund v. Fehrentheil und Gruppenberg, Ahnentafeln des gesammten jetzt
lebenden stiftsfähigen Adels Deutschlands (Regensburg 1864-1868). Enthält die Ahnentafel
für Kuno v. der Kettenburg (†1882) auf 128 Ahnen.
F. Grütter, Geschichte der adeligen Familie von der Kettenburg im Fürstenthum Lüneburg,
in: Zeitschrift des historischen Vereins für Niedersachsen, Jg. 1878, S. 49-75.
GHdA, Frhrl. Häuser A, I (1952).
Adelslexikon, Bd. VI (1987).
HK

Franz v.der Kettenburg, * 1576, Herr auf Matgendorf und Wüstenfelde, Her-
zogl. Lauenburg. Geheimer Rat,72006992
∞ Dorothea v.Zülow. Eltern: Christoph v. Zülow auf Zülow und Anna v.
Lützow a. d. H. Seedorf.72006993 ︷ ︸︸ ︷
Christoph, * Matgendorf 1611, = 1686, Herr auf Matgendorf,72006994
∞ Hippolyta v.Bülow. Eltern: Joachim v. Bülow auf Scharfsdorf usw. und
Ilsabe v. Hahn.72006995 ︷ ︸︸ ︷

1 Im Alten-Limpurger Wappenbuch von 1622 wurde nur eine reduzierte Form dieses
Wappens nachgetragen; wie bei den meisten anderen Wappen fand auch bei der Familie
Kettenburg die Darstellung aus diesem Buch für den vorliegenden Band Verwendung.
Die Schwarzweißreproduktion einer Wappendarstellung, die weitgehend mit der obigen
Beschreibung identisch ist, findet sich in der ersten Auflage dieses Handbuchs von 1971,
S. 357.
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Cuno Hans, * Matgendorf 1653, = Pohnsdorf 2.4.1729, Herr auf Matgendorf,
Schwetzin und Pohnsdorf, 72006996
∞ Sophie Emerentia v.Barner. Eltern: Josua v. Barner auf Neuhof, Herzogl
Meckl. Rat und Landdrost, und Auguste Juliane v. der Kettenburg a. d. H.
Rupin. 72006997︷ ︸︸ ︷
Franz Heinrich, * Matgendorf 25.4.1697, = Matgendorf 19.11.1775, Herr auf
Matgendorf und Schwetzin, Kaiserl. Oberstwachtmeister, 72006998
∞ 1730
Margarete Elisabeth v.Barner, = n.1787. Eltern: Magnus v. Barner auf Bülow,
Oberstleutnant, und Elisabeth Sophie v. der Lühe. 72006999︷ ︸︸ ︷
Cuno Hans Josua, * Matgendorf 25.8.1735, = Matgendorf 6.6.1808, Herr auf
Matgendorf, Vizelandmarschall des Wendischen Kreises, 72007000
∞ Matgendorf 26.4.1764
Melusina Dorothea v.Zepelin,∼ Hannover 21.10.1737, = Matgendorf 2.1.1796.
Eltern: Johann Friedrich v. Zepelin, Kurhannov. General d. Kav., und Mag-
dalena Lucretia v. der Kettenburg a. d. H. Matgendorf. 72007001︷ ︸︸ ︷
Johann Friedrich, * Schwetzin 9.7.1770, = 30.8.1831, Premierleutnant in der
mecklenburg. Leibgarde zu Pferd in Ludwigslust (bis 1808), Herr auf Mat-
gendorf und Schwetzin und auf Kettenburg und Hünzingen2, 72007002
∞ Tessin 26.11.1808
Sophie v.der Lühe, ∼ Zarnewanz 6.3.1786, = 22.11.1814. Eltern: Augustin
Eckhard v. der Lühe auf Zarnewanz und Stormsdorf und Agnes Sophia v.
Kardorff. 72007003︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Kuno August Peter Freiherr v.der Kettenburg, * Matgendorf 4.8.1811,
= Matgendorf 10.6.1882, (seit 1852 kath.), (österr. Freiherrnstand Di-
plom Wien 22.3.1863), Herr auf Matgendorf, Wüstenfelde und Schwet-
zin, auf Kettenburg und Hünzingen und der Herrschaft Faal in der Stei-
ermark (diese 1870 verkauft), Großhzgl. Mecklenburg-Strelitz. Kam-
merherr, Ehrenritter des Malteser-Ordens, Aufnahme ins Haus Lim-
purg 18373, 72007004

2 Neuer Nekrolog der Deutschen, 9. Jg. (1833) S. 768f.
3 David August Rosenthal, Convertitenbilder aus dem neunzehnten Jahrhundert, 1.

Band, 2. Teil (Schaffhausen 1866) S. 760-762. Gedruckte Eingabe an den Bundestag mit
14 Anlagen und 2 Unteranlagen (Wiesbaden 23.10.1852):

”
Unterthänigste Vorstellung und

Bitte des Kammerherrn von der Kettenburg auf Matgendorf in Mecklenburg. Schutz wegen
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∞ Strelitz 28.3.1836
Thekla Freiin v.Günderrode, * 1815, = 1901, (kath. seit 1852), s. S. 461.72005786

Kinder: (kath.)

1) Kuno Maximilian Philipp Ludwig, * Matgendof 3.2.1838, = Scu-
relle 20.11.1907, stud. jur. in Prag und Heidelberg, K. K. Leutnant
a. D. im Kürassier-Rgt. König Ludwig I. von Bayern Nr. 10, seit
1863 Dominikaner als Bruder Heinrich Suso im Kloster Santa Sabina
in Rom (resigniert), Besitzer von Schloß Fragsburg bei Meran (seit
1878, verk. 1904), Schriftsteller (unter dem Pseudonym William Er-
win), aus dem Haus Limpurg ausgetreten 1876,72007005
∞ I. Maria Karnatz, = Meran c.1890.72007006
∞ II. Schloß Fragsburg 10.8.1891
Laura Maistrelli, * Tuenno 24.6.1864, = Meran 19.12.1943. Eltern:
Vincenz Maistrelli und Felizitas Bolner.72007007

aus 2. Ehe:

(1) Maria Pia, * Schloß Fragsburg 5.5.1893, = Meran 21.3.1962,72007008
∞ Enrico Quaresima, = Trento 26.5.1969, Universitätsprofessor.72007009

(2) Elisabeth, * Schloß Fragsburg 4.4.1895.72007010

(3) Bianca, * Schloß Fragsburg 16.2.1897, = München/Nymphenburg
28.1.1972, Mater M. Augusta, seit 1920 Mitglied des Institutes
Beatae Mariae Virginis (Englische Fräulein), 1935-47 Generalvika-
rin in Brasilien, 1947-53 Generaloberin in Rom, 1953-68 Oberin in
Brasilien, seit 1968 in München-Nymphenburg.72007011

2) Maximilian, * 1839, = 1915, s. 1. Zweig (Kettenburg), S. 695.

3) Kuno Erich Karl August Octavio, * Matgendorf 9.9.1840, = Bad
Ems 25.5.1881, Offizier in der päpstl. Zuaven-Garde.72007014

4) Franz, * 1841, = 1899, s. 2. Zweig (Matgendorf), S. 699.

beeinträchtigter Religionsfreiheit.“ Exemplar im Bayer. Hauptstaatsarchiv München, Abt.
II Geh. Staatsarchiv MA II 1602. – Doppelbildnis des Ehepaars im Besitz von Georg Graf
v. Nesselrode auf Gut Kettenburg, Visselhövede (westlich von Soltau).
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166.1 1. Zweig–(Kettenburg)

Kuno Maximilian Johann Friedrich Freiherr v.der Kettenburg, * Matgen-
dorf 3.6.1839, = Kettenburg 19.2.1915, (immatrikuliert im Königreich Bayern
bei der Freiherrnklasse 20.9.1901), K. K. österr. Leutnant im Tiroler Jäger-
Rgt. Kaiser Franz Joseph, stud. Prag und Heidelberg, Kgl. Hannov. Auditor
zu Lehe (bis 1864), Herr auf Kettenburg und Hünzingen, Landschaftsrat der
Verdenschen Ritterschaft, 72007012
∞ Nette bei Osnabrück 20.8.1867

Marie Freiin v.Böselager, * Würzburg 22.5.1843, = Kettenburg 26.9.1903,
K. K. österr. Sternkreuz-Ordens-Dame. Eltern: Clemens Frhr. v. Böselager
auf Nette und Sofie Freiin v. Wolff gen. Metternich. 72007013︷ ︸︸ ︷

1. sohn. 72007017

2. tochter. 72007018

3. Kuno Johann Friedrich Hermann Joseph Maria Hubertus Romanus, *
Kettenburg 9.8.1869, = Rotenburg, Fulda 7.9.1954, 1891 K.u.K. österr.
Leutnant im Dragoner-Rgt. Graf Paar Nr. 2, 1896-1898 als Diensttuen-
der Kämmerer zugeteilt dem Hofstaat des Erzherzogs Franz Salvator, 1905
Rittmeister (13 Jahre in Garnisonen in Galizien), 1912 Ruhestand, im 1.
Weltkrieg wieder im Dragoner-Rgt. Nr. 2 (Karpathenfront und in Ober-
italien), Oberstleutnant, Herr auf Kettenburg, Wehnsen und Hünzingen
(zusammen 665 ha)4, 72007019
∞ Budapest 28.6.1920

Mariette [u]Zágoni Baro Szentkereszty, * Arkos in Siebenbürgen 23.6.1882,
= Kettenburg 13.7.1964. Eltern: Béla Baron Szentkereszty v. Zágon, K.u.K.
Österr. Kämmerer und Obergespan des Komitats Háromszek, und Marie
Floresco v. Floresti, K. K. Österr. Palastdame. 72007020

Tochter:

Marie-Catharina (Marina) Silvia Huberta Gabriele, * Kettenburg/Bremen
20.6.1921, = Bonn 4.5.1974, 72007021
∞ Kettenburg 27.9.1945
Clemens Johann-Hermann-Heinrich Bernhard Heidenreich Hubertus Ma-
ria Droste zu Vischering v.Nesselrode-Reichenstein. 72007022

4 Nachruf in: Kalksburger Korrespondenz, November 1954, S. 79 (mit Bildnis). – Nach-
ruf von seinem Regimentskameraden Ernst Putz, ebenda, Juni 1955, S. 37-40 (mit Bildnis
in Uniform).
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4. Pia Maria Josepha Huberta, * Kettenburg 26.2.1872, = Marienberg 2.1.1960,
vormals Hofdame der Prinzessin Caroline von Sachsen-Coburg und Gotha,72007023
∞ Kettenburg 31.7.1900
Karl v.Seidensacher, * Cilli 17.3.1862, = St. Magdalena bei Linz an der
Donau, 7.9.1938, österr. Vizeadmiral i. R., zuletzt Kommodore der III.
schweren Division im Mittelmeer, – Orden der Eisernen Krone II. Klasse
mit Kriegsdekoration, Eisernes Kreuz I. Klasse5.72007024

5. Philipp Cajus Maria Paulus Hubertus, * Kettenburg 10.1.1875, = Ko-
penhagen 25.3.1953, r Kettenburg, Pfarrer in der nordischen Mission (Pfar-
rei St. Ansgar in Kopenhagen, dann Rektor des Kopenhagener Kranken-
hauses).72007025

6. Clemens Maria Adolf Johann Hubert, * Kettenburg 21.8.1876, = Agram
25.7.1941, K.u.K. Österr. Kämmerer und Leutnant d. Res. im Tiroler
Jäger-Rgt. Kaiser Franz Joseph Nr. 1, zuletzt bosnisch-herzegow. Bezirks-
vorsteher in Banja Luka,72007026
∞ Wöllan in der Steiermark 21.4.1907
Bianca v.Berks, * Wöllan in der Steiermark 9.1.1881, = Lochau, Vorarlberg
1969, Sternkreuz-Ordens-Dame. Eltern: Dr. jur. Lothar Ritter v. Berks und
Isabella Adamovich de Csepin ab Erdöd.72007027

Er und seine Nachkommen gehören nicht zum Haus Limpurg,
s. GHdA Frhrl. Häuser A (1952).

1) Bianca Dorothea Isabella Magdalena Antonia Huberta, * Mostar 14.2.1908,72031510
∞ Anton Baron Wieland.72031511

2) Erica Maria Theresia Henriette Josefa Huberta, * Bihac 6.3.1909,72031512
∞ Leon 2.9.1933
Ricardo Conejos.72031513

3) Helene Maria Elisabeth Josefa Huberta Margarethe.72031514

4) Maria Margaretha Josepha Huberta Ferdinanda,72031515
∞ Kurt Pergler v.Perglas.72031516

5) Maximilian Gabriel Kino Karl Maria Joseph Hubert.72031517

6) Karl Franz Joseph Pius Maria-Rosario Hubert.72031518

7) Maria Dorothea Josefa Antonia Huberta Bianka.72031519



166.1. 1. ZWEIG–(KETTENBURG) 697

8) Maria Immaculata Elisabeth Josefa Antonia Huberta.72031520

9) Zita Maria-Rosario Helene Josepha Antonia Huberta. 72031521

7. Maria Theresia Karoline Paula Huberta, * Kettenburg 23.1.1878, =

Wien 8.2.1946, Marie-Theres?, Mitglied des Dritten Ordens vom hl. Fran-
ziskus, Obervorsteherin der Lehrerinnen-Bildungsanstalt im K.u.K. Österr.
Offiziers-Töchtererziehungs-Institut (später: österr. Bundesversicherungs-
anstalt für Mädchen) in Wien-Hernals. 72007028

8. Franz-Joseph Maria Hubertus, * Kettenburg 9.12.1882, = Köln-Deutz
15.9.1962, r Odenkirchen, Forstmeister a. D. bei der Landwirtschaftskam-
mer der Rheinprovinz in Bonn, 72007029
∞ Bückeburg 30.1.1913

Carola-Ilse Freiin v.Ulmenstein, * Detmold 20.4.1882, = Rheydt-Odenkirchen
15.8.1959. Eltern: Eberhard Frhr. v. Ulmenstein, Fürstl. Schaumburg-Lippischer
Kammerherr und Oberhofmeister, und Ottilie v. Düring. 72007030

1) Kuno-Erich Maximilian Eberhard Maria Hubertus, * Kettenburg 27.11.1914,
= Leverkusen 5.5.1995, KEEMMH?, kaufm. Angestellter, im 2. Weltkrieg
Leutnant im Artillerie-Rgt. 131, 1952-1988 Mitglied im Ausschuß der
Ganerbschaft Alten-Limpurg, 1970-1989 Zweiter Administrator der v.
Schad’schen Stiftung, 72007031
∞ Leverkusen 29.3.1948

Gertrud Geus, * Leverkusen 9.4.1920, = Leverkusen 18.10.1987, (sie∞
I. Franz Kleefisch, @ 10.11.1943.) Eltern: Friedrich Geus und Katharina
Boden. 72007032

(1) Christa Katharina Carola-Ilse, * Opladen 2.1.1949, = Leverkusen
11.1.1960. 72007033

(2) Kuno Friedrich, * Opladen 26.10.1950, Industriekaufmann, seit
der Ausbildung bei der Firma ThyssenKrupp Stahl-Service-Center
GmbH (vorm. Karl Jüngel KG), tätig als Vertriebs- und EDV-Sachbearbeiter
im Sektor kaltgewalzte und oberflächenveredelte Coils, im besonderen
Einkaufs- und Terminsteuerung, seit 1989 Mitglied im Ausschuß der
Ganerbschaft Alten-Limpurg und seit 1990 Zweiter Administrator der
v. Schad’schen Stiftung. 72007034

(3) Marina, * Opladen 12.9.1957, Krankenschwester im chirurgischen
Fachbereich. 72007035

5 Heinrich Bayer v. Bayersburg, Österreichs Admirale (Wien 1962), S. 161-165.
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2) Marie-Anna Therese Ottilie Henriette Josefa Huberta, * Kettenburg
30.1.1916, zunächst Forstamts-Büromitarbeiterin in Österreich in Neu-
bruck bei Scheibbs und im Forstamt Niederrhein, nach dem 2. Weltkrieg
bis zur Auflösung im Jahre 1949 als Secretary-Interpreter bei der Briti-
schen Militärregierung in Springe/Deister, anschließend Ausbildung als
Flugfachkraft-Sales in Frankfurt/Main durch PANAM, dannach Verset-
zungen nach Düsseldorf und in das Wiener Büro bei PANAIR do BRA-
ZIL (später VARIG AIRLINES), zuletzt Direktions-Sekretärin bei der
Firma Klöckner-Humboldt-Deutz AG (heute KHD-Humboldt-Wedag AG)
in Köln in der Abteilung Internationale Vorhaben bis zum Ruhestand.72007036

3) Adelheid Margaretha Carola Elisabeth Gertrud Maria Huberta, * Uth-
leben bei Nordhausen 28.8.1919,72007037
∞ Krefeld-Uerdingen 25.11.1941

Wolfgang Friedrich Hans v.Schrader, * Klein-Hehlen bei Celle 4.11.1897,
@ im Osten n.4.3.1943 (ev.), (vermißt im Osten seit 4.3.1943, für tot er-
klärt 1949) Kgl. Preuß. Leutnant im 1. Weltkrieg, dann Bankbeamter,
1934 reaktiviert als Hauptmann, Leiter des Wehrmeldeamts Hannover II,
1941 Major, Kommandeur des Ost-Bataillons 619, – Eisernes Kreuz I.
Klasse von 1914, Aufnahme ins Haus Limpurg 1942/19516. Eltern: Wer-
ner v. Schrader, Kgl. Preuß. Amtsgerichtsrat, und Amalie v. der Decken.

72007038

Tochter: (kath.)

Tochter:

Helga Maria Anna Carola v.Schrader, * Hameln 10.11.1942,72007039
∞ standesamtlich Köln-Deutz 28.8.1973, kirchlich Horneburg 8.9.1973

Gerhart v.Diest, * 1941, (ev.), s. S. 221.72007425

4) Pia Maria Antonia Thekla Dagmar Josefa Huberta, * Münster in
Westfalen 1.5.1922, während des 2. Weltkriegs beim Deutschen Roten

6 Die Familie v. Schrader stammt aus Niedersachsen und erhielt 1708 den Reichsadels-
stand. Wappen (1708): In Silber ein mit drei goldenen Sternen belegter blauer Schrägbal-
ken, begleitet oben von einer roten Rose, unten von einem grünen Eichenzweige mit drei
Eicheln. Helmzier: Fünf (golden, blau, golden, blau, rot) Straußenfedern zwischen offenem
schwarzen Fluge. Decken: rechts blau-golden, links rot-silbern.
Wolfgang v. Schrader reichte 1942 einen Antrag zur Aufnahme auf Alten-Limpurg ein. Im
Kriege fanden jedoch keine Generalversammlungen statt, so daß die beantragte Aufnahme
zunächst nicht durchgeführt werden konnte. Sie erfolgte erst im Jahre 1951 posthum.



166.2. 2. ZWEIG–(MATGENDORF) 699

Kreuz, danach folgende Tätigkeiten: in den fünziger Jahren in der Tex-
tilbranche in der Endkontrolle, in den sechziger Jahren als Außendienst-
mitarbeiterin der Firma Henkel (Bereich Haushaltsgeräte), in den siebzi-
ger Jahren bei der Kassenärztlichen Vereinigung in Rheydt-Odenkirchen
in der Buchhaltung als Büro-Sachbearbeiterin. 72007040

166.2 2. Zweig–(Matgendorf)

Kuno Franz Heinrich August Freiherr v.der Kettenburg, * Matgendorf 22.11.1841,
= Mentone 29.11.1899, K.u.K. österr. wirkl. Kämmerer und Hauptmann in
der Armee (1859-1865 Leutnant im Kürassier-Rgt. Nr. 10), Herr auf Mat-
gendorf, Schwetzin, Perow und Wüstenfelde (alle Güter verkauft im Jahre
1927), 72007015
∞ Matgendorf 2.2.1869

Elisabeth zu Brandis. 72007016︷ ︸︸ ︷
1. Johann (Hans) Cuno Franz Heinrich, * Zinsath, Schloß Faal, in der
Steiermark 19.6.1870, = Matgendorf 4.6.1904, J Baptist, Kgl. Preuß. Leut-
nant d. Res. im 2. Garde-Ulanen-Rgt., 72007041
∞ Den Haag 25.9.1900

Maria Franziska Jakoba Trip, * Utrecht 27.2.1882, = Berlin-Dahlem 6.7.1935,
Miem, (sie∞ 2. Heinrich Anton Maria Franz Joseph v.der Kettenburg s. S.
700) Eltern: Theodor Johannes Gregorius Trip und Johanna Maria Elisa-
beth Schaepman. 72007042

1) sohn. 72007043

2) Franz Johannes Heinrich Maria, * Matgendorf 6.8.1901, = Berlin-Dahlem
16.1.1929, FHJM, 72007044
∞ Matgendorf 7.10.1925 (geschieden Berlin 23.5.1927)

Editha v.Lepel, * 1901, = 1975, (ev.), s. S. ??. 72039663

Sohn:

Klaus-Joachim Johannes Peter Maria, * Berlin 7.6.1926, = Schlier-
see 21.2.1993, Dipl.-Volkswirt, Regierungsdirektor, 72007045
∞ I. standesamtlich Schliersee 23.6.1961 (geschieden München II 1.6.1976)
Helga Elisabetha Mathilda Egger, * Modosch, Banat, Jugoslawien
31.12.1935 (ev.), Dipl.-Volkswirtin, Ltd. Regierungsdirektorin. Eltern:
Leopold Egger und Juliana Brod. 72007046
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∞ II. standesamtlich Schliersee 6.4.1979 (geschieden Schliersee 1.4.1989)
Marga Czerwinski, * Duisburg 22.6.1930, (sie ∞ I. Theodor Bund,
gesch.). Eltern: Felix Czerwinski, Musiklehrer, und Bella Ciplik.72007048
∞ III. standesamtlich Schliersee 12.7.1989
Christa Marianne Adelheid Heyne, * Düsseldorf 10.1.1930, Kosmeti-
kerin, (sie ∞ I. Robert Plymton, Kaufmann, gesch.). Eltern: Ulrich
Heyne und Marianne Hödl.72007049

2. Maria, * Genf 16.7.1871, = Berlin 1.3.1935,72007047
∞ Prag 12.7.1897
Jaroslaw v.Jarotzky, * Münsterberg 21.4.1858, = Kiel 18.10.1928, Kgl. Preuß.
Wirkl. Geheimer Oberregierungsrat, 1902 Regierungspräsident in Danzig,
dann in Münster, Ministerialdirektor im Ministerium des Innern, zuletzt
Landesfinanzpräsident von Schleswig-Holstein. Eltern: Josef v. Jarotzky,
Kgl. Preuß. Major und Kaiserl. Postdirektor, und Anna Kiesel.72007050

3. Heinrich Anton Maria Franz Joseph, * Thonon in Obersavoyen 30.4.1874,
= Berlin-Dahlem 19.6.1930, Dr. jur., Kaiserl. Deutscher Gerichtsassessor a.
D., Kgl. Preuß. Rittmeister d. Res. im Kurmärk. Dragoner-Rgt. Nr. 14,72007051
∞ Montigny bei Metz 31.5.1907 (geschieden) (die Witwe seines Bruders)

Maria Franziska Jakoba Trip, * Utrecht 27.2.1882, = Berlin-Dahlem 6.7.1935,
Miem, (Witwe des Johann (Hans) Cuno Franz Heinrich v.der Kettenburg
s. S. 699) Eltern: Theodor Johannes Gregorius Trip und Johanna Maria
Elisabeth Schaepman.72007042



Kapitel 167

Kirchner

Wappen: ...

Literatur

... AH

Seiffart Kirchner, 72035756︷ ︸︸ ︷
Simon, aus Blankenburg, 72035757
∞ I. Maria N. 72035758
∞ II. Anna N, sie heiratet 27.6.1566 Gedder, Wollweber in Frankfurt und
1578 bis 1579 Mitglied hier des Rats (3.Bank). 72035759︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Sohn:

Hans, = 1567/1568, 72035214
∞ I. Catharina Steck, Tochter des Hans Steck. 72035760
∞ II. 2.5.1564

Catharina Stauff, = 1610, s. S. 1300. 72034238

aus 2. Ehe:

Tochter:

Catharina, * 1568, = 22.6.1635, 72032338
∞ 4.11.1588

Philipp Fleischbein, * 1564, = 1618, s. S. 311. 72032337



702 KAPITEL 167. KIRCHNER



Kapitel 168

Kistner

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Kistner, = v.1569, aus Weilburg, 72034048
∞ Dorothea N, = n.1569. 72034049︷ ︸︸ ︷
Matthias, * Weilburg, = n.1584, Rechenschreiber zu Frankfurt , 72034050
∞ I. 4.2.1566
Catharina Gebhard, Tochter von Nicolaus Gebhard. 72034051
∞ II. 1574
Elisabeth Tirlebach. Eltern Heinrich und Margarethe Tirlebach, Witwe von
Peter Ploiart. 72034052︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Jacob, = v.1611, Weinhändler, 72034053
∞ 16.6.1589
Margarethe Pancraz, = 20.10.1615, Tochter von Jacob Pancraz, Stadt-
schreiber. 72034054

Sohn:

Philipp Jacob, = 24.4.1632, 1611 Aufnahme auf der Gesellschaft Frau-
enstein, 72034055
∞ 29.7.1611

Anna Köhler, s. S. 718. 72034056

Tochter:
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Anna Catharina, ∼ 13.4.1619,72034057
∞ Eberhard Daibitz.72034058

2. Catharina, = 1623,72034059
∞ 19.1.1590
Johann Vetter, Kanzleisubstitut.72034060

aus 2. Ehe:

3. Elisabeth, ∼ 24.5.1576.72035761

4. Anna Catharina, * 28.11.1577.72035762

5. Joh. Philipp, * 22.2.1579.72035763

6. Johann Mathäus, * 26.9.1581.72035764



Kapitel 169

Knobloch

Wappen: ...

Conrad Knoblauch, = n.1230, 1223 im Rat, 1230 Schöffe, 72040523︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Conrad, 72040524
∞ Guda N. 72040525

1) Conrad, = 1298, s. 1. Zweig, S. 705.

2) Adolph, = 1316, s. 2. Zweig, S. 708.

169.1 1. Zweig

Conrad Knoblauch, = n.1298, 1298 Schöffe, 72040526
∞ 1293
Jutta de Wedera. 72040527︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Jakob, = 10.10.1357, der Reiche, 1320 Schöffe, 1323, 1347, 1352 u. 1357
Älterer Bürgermeister; 1333 Erberb des Saalhofs; 1340 Besitzer der
städtischen Münze, hat enge Beziehungen zu den Kaisern Ludwig dem
Bayern und dessen Nachfolger Karl IV., bei denen er beiden als Hofdie-
ner (entspricht dem Kammerherr des 19. Jahrhundert) aufgenommen
wird; war einer der bedeutendsten Vertreter des frühen Frankfurter Pa-
triziats seiner Zeit, 72036409
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∞ I. n.1320
Elisabeth Frosch, = 1324, s. S. 332.72036408
∞ II. 1333
Drute Bemchin, = v.1390.72040528

aus 1. Ehe:

1) Jakob, = 1398, der ältere, 1346 Schöffe,72040529
∞ Greda N.72040530

Tochter:

Elsa, Klosterfrau zu St. Katharinen.72040531

2) Clara, = 1398,72002818
∞ Hertwig v.Stralenberg, = 1367, s. S. 1376.72002817

3) Heilmann, = v.1360, zunächst zum geistlichen Stand bestimmt,
1350 im Rat,72040532

4) Jutta,72040534
∞ Salmann N, aus Mainz.72040535

5) Greda.72040536

6) Catharina,72036586
∞ 1349/1351

Siegfried v.Marburg zum Paradies, = 1386, s. S. 839.72036585

7) Mekel,72040560
∞ Conrad zum Giesbüdel.72040561

8) Jutta,72040562
∞ 1390
Gipel Ovenbach, = 1411, s. S. 983.72040563

9) Drude, = v.1414, 1371 Klosterfrau zu St. Katharinen, 1402 Mei-
sterin daselbst.72040564

aus 2. Ehe:

10) Conrad, = 1421.72040537
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11) Adolf,72040538
∞ I. 1360
Elisabeth N.72040539
∞ II. v.1390
Katharina Apotheker.72040540

aus 1. Ehe:

Sohn:

Jakob, = 1421, kommt vor 1387, lebt 1400 u. 1401 in Wetzlar,
kommt 1408 als Jeckel im Saale vor, 72040541
∞ I. Gela N. 72040542
∞ II. Heidentrud Schildknecht, Witwe des Jacob Holzheimer. 72040543

aus 1. Ehe:

a. Jakob, = 1431. 72040544

b. Katrine, = 1433, 72040545
∞ Niclas Scheid, Verwandtschaft mit der gleichnamigen Frank-
furter Patriziergesellschaft nicht feststellbar. 72040546

12) Jakob, = 1414, der Jüngere, Schöffe, wird 1396 wegen Anstiftung
bürgerlicher Unruhen abgesetzt, nennt sich von 1398 ab zum Grale1, 72040551
∞ 1380
Hertraud v.Dieburg. 72040552

(1) Jakob, = c.1447, zum Grale; 1439 muss Jakob Schulden halber
seinen Anteil am Saalhof verkaufen, 72040553
∞ 1415
Elsa N, = 1425. 72040554

a. Jakob, = c.1457, 1447 bis 1457 weltlicher Richter. Letzter sei-
nes Zweigs. 72040555

b. Conrad, = n.1439, kommt vor 1430 u. 1439. 72040556

(2) Katrine, = c.1409, 72040557
∞ Heinrich Kranch. 72040558

(3) Drude, Klosterfrau zu St. Katharinen. 72040559

1 Georg Ludwig Kriegk, Frankfurter Bürgerzwiste und Zustände im Mittelalter. Ein auf
urkundlichen Forschungen beruhender Beitrag zur Geschichte des deutschen Bürgerthums,
Frankfurt 1862: S. 94 und 101ff.
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169.2 2. Zweig

Adolph Knoblauch, = 1316, 1310 Schöff,72040566 ︷ ︸︸ ︷
1. Geipel, = zwischen 1350 und 1357, zum Bornfleck,72001479
∞ v.1346
Adelheid Weiß v.Limpurg, = 1362, s. S. 1478.72003675

1) Henn, = 1416, zum Bornfleck, 1358 Ratsherr, 1385 Schöffe, legt seine
Stelle 1392 nieder,72001480
∞ II. 1376
Guda Oppen, Tochter des Johann Oppen.72001481

aus 2. Ehe:

(1) Kone (Kungunda), sie ist wahrscheinlich identisch mit 72032092.72001490

(2) Hilebrand (Brand), = 1420, 1398 Ratsherr, 1401 Jüngerer Bürger-
meister, 1403 Schöffe, 1407 Älterer Bürgermeister,72001493
∞ Druda Spangenberg im Saal, = 1421, Drudge, Eltern: Weicker im
Saal und Irmel.72001494

a. Brand, = 1468,72001491
∞ 1434/1447

Guda Frosch, = 1449, s. S. 334.72031922

a) Gudde, = 1485,72001500
∞ 1452/1453

Adam Weiß v.Limpurg, = 1505, s. S. 1482.72003742

b) Brand, = Köln 1482.72001501

c) Henrich, = b.Andernach 1476, ertrank zu Andernach im Rhein.72001502

d) Weicker, = 1500.72001503

e) Konne, = 27.2.1486,72032092
∞ 1457

Ort Raiss, = 1495, s. S. 1017.72002092

b. Weicker, = 1453/1457, 1453 Ratsherr, 1455 Schöffe,72001504
∞ 1442

Getze zu Molsberg, s. S. 891.72001505
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a) Drude, = n.1518,72001519
∞ 1467
Heinrich Geltaus v.d.jungen Abend, = 1494, s. S. 345. 72001520

b) Weicker, = Speyer 28.2.1521, Schöffe zu Frankfurt, vgl. 71026751=71026707,72001521
∞ 1492

Regula Frosch, = 1522, s. S. 336. 72001522

c) nn. 72001523

c. Gudge, = n.1469, Gütge, 72001507
∞ I. 1434
Johann Nygebauer, = 1467. Eltern: Bernhard Nygebauer und Elsgen
v.Glauburg (s. S. 361). 72001508
∞ II. 1453/1470

Wicker Frosch, = 1487, s. S. 336. 72001509

(3) Guda, 72001495
∞ I. Hermann Burggrafen. 72001496
∞ II. 1409/1410
Hert v.Glauburg, = 1424, s. S. 360. 72003994

(4) Adolph, = 1448, 72001497
∞ I. Elsa Weiß v.Limpurg, = 1426, s. S. 1484. 72003793
∞ II. Cathrina v.Holzhausen, = 1455, s. S. 571. 72001498

aus 2. Ehe:

a. Cuno, = 1468, 72001511
∞ v.1463

Cathrina v.Döring. 72001512

b. Gipel,
”
dilapidator bonorum“ (Verschwender), wird nicht auf

Alten-Limpurg aufgenommen, vermutlich weil seine Ehefrau gerin-
gen Standes war, 72001513
∞ v.1463
Cathrina N, war vermutlich geringen Standes (Fichard). 72001514

Tochter:

Gipel, = n.1517. 72001524

c. Daniel, = n.1463, 1463 Bürger (von Frankfurt?). 72001515
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d. Henn, @ n.1469, kam vermutlich auf einem Kriegszug um. 72001516

e. Adolph, = 16.3.1485, 1472 Ratsherr, 1479 und 1485 Jüngerer
Bürgermeister, 1485 Schöffe ,72001517
∞ 19.11.1464

Anna Völcker, = 1491, s. S. 1447.72003049

a) Seifrid, * 1465, = 6.9.1519, 1493 Ratsherr, 1501, 1507 und 1515
Jüngerer Bürgermeister,72001525
∞ 1485

Caecilia Zäch, * 1467, aus Esslingen. e: Johann Zäch (Ratsherr
zu Eßlingen) und Caecilia Keler.72001526

(a) Anna, * 23.7.1486, = 1487.72001530

(b) Adolph, * 15.2.1488, = 11.3.1543, Jurist, J.U.D. (Bologna);
Advokat, 1520 Syndikus der Stadt Frankfurt,72001531
∞ I. 1520/?.2.1527

Kunigunda v.Glauburg, * 1501, = 1533, s. S. 367.72004088
∞ II. Frankfurt, Main 8.7.1533

Margretha Weiß v.Limpurg, * 1520, = 1595, s. S. 1493.72003903

aus 1. Ehe:

aa. Georg, * 1528.72001565

bb. Adolph, * 1529, = 1531.72001566

aus 2. Ehe:

cc. Johann, * 9.4.1534, = 1534.72001567

dd. Philipp, * 28.8.1535, = 24.9.1599, lebt zunächst außer-
halb und kehrt anässlich seiner zweiten Heirat nach Frankfurt
zurück, wo dann die Aufnahme auf Alten-Limpurg erfolgt;
1570 Ratsherr, 1576 Jüngerer Bürgermeister, 1576 Schöffe;
war der Letzte männlichen Geschlechts zu Frankfurt,72001568
∞ I. 1554
Anna v.Stemmingen. Eltern: Ulrich und Anna Holz von Stem-
mingen, Schwäbischer Adel.72001569
∞ II. 7.10.1566

Juliana v.Melem, * 1549, = 1605, s. S. 862.72001746

aus 2. Ehe:
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aa) Philipp Oyer, * 30.1.1572, = 19.12.1596.72001603

bb) sohn. 72001604

cc) Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 12.11.,∼ 13.11.1578,
= Frankfurt, Main 5.10., r 8.10.1634, die Letzte ihrer Fa-
milie in Frankfurt, 72001605
∞ I. Frankfurt, Main 15.11.1596

Johann Fichard, * 1572, = 1618, s. S. 291. 72005300
∞ II. 14.2.1620

Oyer Völcker, * 1596, = 1666, s. S. 1454. 72003125

ee. Adolph, * 24.8.1536, = 14.6.1599, studierte zu Jena; er
scheint nicht auf Alten-Limpurg aufgenommen worden zu
sein. 72001570

ff. Margaretha, * 16.7.1538, = Saarbrücken 1562, 72001571
∞ 8.12.1561
Wendelin Ziegler, Lic, nassauischer Rat zu Saarbrücken. 72001572

gg. Christoph, * 20.5.1540. 72001573

hh. Lucretia, * 1.10.1542, 72001574
∞ Hans Bernhard v.Langen, Amtmann zu Wiesbaden. 72037667

(c) Weicker, * 9.2.1489, = 1489. 72001532

(d) Caecilia, * 6.11.1490, 72001533
∞ 1512

Walther zu Molsberg, * 1484, = 1541, s. S. 889. 72001534

(e) Johann, * 10.5.1492, = 1492. 72001535

(f) Cathrina, * 21.6.1493, = n.1558, Klosterjungfrau zu Dalheim,
erhält von ihrem Bruder Adolph ein Leibgeding von 10 Gulden. 72001536

(g) Georg, * 1.8.1494, = 1510. 72001537

(h) Schweikhard, * 23.9.1495, = 1544, 72001538
∞ Genoveva Sophia Reinhard v.Wyssach, zu Eßlingen, Eltern:
Bernhard Reinhard v. Wyssach und Anna Freiburger. 72001539

aa. Johann Adolph, geb. zu Eßlingen. 72001575

bb. Sweickard, wird Bürger zu Eßlingen. 72001576
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cc. Cathrina, 72001577
∞ Wolfgang Wilhelm Rosenzweig, Bürger in Eßlingen. 72001578

dd. Anna,72001579
∞ Georg Regel v.Veltisheim, Bürger zu Eßlingen.72001580

ee. Magdalena,72001581
∞ Johann Baptist Brandenburger, zu Reit aus Schwaben.72001582

(i) Seifrid, * 2.3.1497, = 16.1.1538, 1537 Ratsherr,72001540
∞ 1529
Anna zu Molsberg, s. S. 890.72001541

Tochter:

Christina,72001588
∞ 8.5.1553

Hans vom Rhein, * 1527, = 1577, s. S. 1049.72001589

(j) Ursula, * 23.5.1498, = 1505 (an der Pest).72001542

(k) Pancratius, * 2.10.1499.72001543

(l) Johann, * 24.4.1501, = 19.8.1519 (an der Pest).72001544

(m) tochter, * 1503.72001545

b) Johann, * 1466, = Oppenheim 19.7.1541, 1521 Burgmann zu
Oppenheim, 1540 Burgmann zu Friedberg; 1541 begeht er auf dem
Haus Limpurg sein Jubiläum der fünfzigjährigen Zugehörigkeit (er
war 1489 aufgenommen worden),72001527
∞ (17.7./10.11.)1496

Catharina Geltaus v.d.jungen Abend, s. S. 346.72001528

(a) Regula, * 1497, = 1497.72001546

(b) Henrich, * 1498,72001547
∞ 1527

Felicitas Uffsteiner, s. S. 1436.72002945

(c) Eberhard, * 25.10.1498, = 12.8.1524, 1523 Ratsherr,72001548
∞ Anna Frosch, = 1531, s. S. ??.72004843

Tochter:
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Johann.72001590

(d) Jacob, * 1499, = 3.9.1560,72001549
∞ 9.2.1534

Margarethe v.Neuhaus, * 1497, = 1556, s. S. 933. 72032155

(e) Anna, * 1510, r Frankfurt, Main 8.11.1567, Knoblauch?, 72001550
∞ Frankfurt, Main 5.11.1526

Johann v.Glauburg, * 1503, = 1571, s. S. 367. 72004089

(f) Nicolaus, * 1508, der Reiche, 72001551
∞ 15.1.1529

Margaretha Raiss, = 1535, s. S. 1020. 72002117

aa. Walther. 72001591

bb. Eberhard. 72001592

cc. Johann Adolph. 72001593

dd. Jacob, * 1524, = 1526. 72001594

(g) Walther, = 18.1.1566, Burgmann zu Oppenheim, 72001552
∞ Clara v.Kirchdorff gen. Liederbach u. Wintersheim, = 28.9.1587.72001553

aa. Anna Maria, 72001595
∞ Johann Christoph Jett von Münzenberg, = 1609, zu Ep-
pelsheim. 72001596

bb. Euphrosina, 72001597
∞ nn v.Seckendorff. 72001598

cc. Elisabeth, 72001599
∞ Johann Schweichard v.Flersheim gen. Morsheim. 72001600

dd. Hans Friedrich, * 1560, = 1615, zu Düdesheim im Stift
Speyer, 72001601
∞ 1590
Barbara Schlitterin v.Lache, = 1615, e: des Oberamtmanns im
Stift Speyer und der ? v.Berchau?. 72001602

aa) Rosina, * 1594, = 8.2.1648, lebte zu Worms. 72001606
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bb) Friedrich Bernhard, * 1596, = Worms 7.12.1639, 72001607
∞ 1631
Maria Cathrina v.Bettendorff. 72001608

(aa) Georg Friedrich, * 1634, = n.1659, hochfürstl. Würz-
burgischer Rat und Oberamtmann zu Schlüßelfeld,72001621
∞Anna Ursula v.Weiler. Eltern: Philipp Egenolf v.Weiler
und Maria Magdalena Flach v.Schwartzenberg.72037668

{a} Anna Kathrine,72037669
∞ 1657
Johann Ernst v.Bellersheim, * 1664, = 1723.72037670

{b} Johann Philipp, * 1667, = 1693, Würzburgischer
Fähnrich, stirbt als Letzter seiner Familie.72037671

(bb) Johann Adam, * 163?, = v.1647.72001622

(cc) Georg Wolf, * 1630, = n.26.11.1647.72001623

(dd) Rosina Barbara, * 163?, = 26.11.1647.72001624

(ee) Agnes Maria, * 163?, = 1647.72001625

cc) Georg Wolff, * 1600, @ 1620, gefallen im böhmischen
Krieg unter Pfalzgraf Friedrich.72001609

dd) sohn.72001610

ee) Barbara Amelia, * 1598, = Worms 1635.72001611

ff) sohn.72001612

gg) tochter.72001613

hh) Dorothea Maria, * 1602, = n.26.11.1647, 1647 zu Mainz.72001614

ii) Ludwig Walter.72001615

jj) Johann Reinhard.72001616

kk) Georg Wilhelm.72001617

ll) Philipp Rud.72001618

mm) Johann Adam Walther, * 1606, = n.1627, 1627 nach
Italien.72001619

nn) Anna Helene.72001620

(h) Johann, = Rom (stirbt dort an der roten Ruhr) 1554.72001554

(i) Johann Adolph, = 1556,72001555
∞ 1550
Ruperta v.Hedersdorf, 2.Ehe: Philipp Wolff v.Praunheim.72001556
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(j) Johann, = 24.3.1554, 1513 zu Marburg, 1516 zu Tübingen.72001557

(k) Catharina, * 1501, = 1542, 72001558
∞ 1528

Friedrich Rorbach, * 1508, = 1553, s. S. 1074. 72001559

(l) Margaretha, Closterjungfrau. 72001560

(m) Weicker. 72001561

(n) Peter. 72001562

(o) Ottilia. 72001563

Eberhard, = n.1546. 72001564

c) Adolph, * 1467. 72001529

(5) Elisabeth, Klosterjungfrau zu denen weißen Frauen in Frankfurt. 72001499

2) Hebele, 72001482
∞ 1360
Arnold Schurger zu Lichtenstein. 72001483

3) Adolph, = zwischen 1387 und 1395, gibt die Bürgerschaft auf, 72001484
∞ I. nn Drutmann. 72037666
∞ II. Helle zu Waldeck, = n.1404. 72001485

4) Clara, 72001486
∞ 136?
Peter Apotheker zum Bornflecken. Eltern: Johann gen. Apotheker und
Mezte Apotheker; Ratsherr, 1371 Jüngerer Bürgermeister. 72001487

5) Adelheid, = n.1362, Klosterjungfrau zu Marienborn. 72001488

6) Peterschen, = n.1360, Klosterjungfrau zu Marienborn. 72001489

2. Clara, 72003671
∞ v.1335
Rulman Weiß v.Limpurg, = 1327, s. S. 1478. 72003669
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Kapitel 170

Köhler

Wappen: ...

Literatur

... AH

Caspar Köhler, 72034499
∞ Christine Achenfeld. 72034500︷ ︸︸ ︷
Christoph, = v.1568, Stadtschreiber zu Bingen, des Rats dasselbst, 72034501
∞ Margaretha Beuser, s. S. 853. 72034140︷ ︸︸ ︷

Christoph Andreas, = Bingen n.1616, 1589 Aufnahme auf der Gesellschaft
Frauenstein, in Frankfurt: 1612 Ratsherr und Schöffe, 1613 Jüngerer Bürger-
meister, resigniert 1616. Er war ein reicher Kaufmann und Besitzer des Salz-
hauses am Römer und spielte im Fettmilchaufstand eine bedeutende Rolle.
Als 1613 seine Frau starb, folgten auf Veranlassung von Vinzenz Fettmilch
sämtliche Zünfte dem Leichenzug, am dem sich im Ganzen 1052 Männer be-
teiligten; das Salzhaus, von dem der Zug ausging, war bei dieser Demonstra-
tion der Aufständischen vollständig mit schwarzem Tuche behängt. Köhler
war durch den Aufstand finanziell heruntergekommen, machte 1616 Bank-
rott und floh aus Frankfurt in seine Vaterstadt Bingen. Er hat vielleicht dem
Salzhaus die Gestalt gegeben, in der bis zu der Zerstörung im Zweiten Welt-
krieg bekannt gewesen ist1, 72034502
∞ 20.10.1589
Maria Ploiart, = 1613. Vater: Peter Ploiart, Witwe des Johann Jörger. 72034503︷ ︸︸ ︷

1 Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, Bd. II, 1898, S. 239f.
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Tochter:

Anna Maria,72034056
∞ 29.7.1611

Philipp Kistner, = 1632, s. S. 703.72034055



Kapitel 171

Köth

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Köth, des Rats zu Mainz, wird 1554 mit 7000 Gulden als einer der
Geldgeber der stark verschuldeten Stadt Frankfurt genannt1, 72034518
∞ Dorothea N. 72034519︷ ︸︸ ︷
Conrad, 72034520
∞ Katharina Lorch. Eltern: Peter v. Lorch und Catharina Ochsenfuß. 72034521︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = 1575, von Mainz, war 1554 mit 7000 Gulden einer der
Geldgeber der stark verschuldeten Stadt Frankfurt, 1560 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 1572 Pfleger auf dem Almosenkasten, 72034522
∞ 8.2.1544
J. Margaretha Liverdeß, Tochter des Heinrich Liverdeß, seinerseits Sohn
des Wollenwebers Zahlingen Liverdeß aus Münster. 72034523

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, 1. Bd., S. 296.
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Kapitel 172

Koler

Wappen: ...

Literatur

... AH

Michael Koler, 72034504︷ ︸︸ ︷
Jakob, von Umstatt, 72034505
∞ Margaretha Swan, Tochter des Hans Swan und der Engel. 72034506︷ ︸︸ ︷
Conrad, = v.1560, Ratsmann zu Creilsheim, 72034507
∞ 1527
Margarethe Beez. Eltern Balthasar Beez und Catharina Sick. 72034508︷ ︸︸ ︷

Conrad, * Creilsheim, = 29.1.1613, Handel mit Häuten, 1554 Aufnahme auf
Frauenstein (die Mitgliedschaft Conrad Kolers auf Frauenstein dauerte fast
60 Jahre), 72034215
∞ I. 16.4.1554

Elisabeth Niclas gen. Steinmetz, = 1565, s. S. 944. 72034213
∞ II. 5.3.1565

Agathe Ugelheimer, * 1545, = 1575, s. S. 1442. 72034509︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Elisabeth, ihre Abstammung ist unsicher, 72034510
∞ 11.2.1577
Johann Oiger, von Niederrad. 72034511
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2. Margarethe, ∼ 1.6.1561, 72032796
∞ Johann Schwind, s. S. 1237.72032795

aus 2. Ehe:

3. Lucia,72034512
∞ I. 10.8.1584
Christoph Neser, Bauschreiber.72034513
∞ II. v.1614
Georg Sand, = 30.5.1623, 1612 Ratsherr und Schöffe, 1618 Älterer Bürger-
meister.72034514

4. Ogier,72034515
∞ 10.12.1593
Catharina Post, Tochter des Heinrich Post von Königstein.72034516

5. Margarethe, ∼ 28.11.1568.72034517



Kapitel 173

Krafft

Wappen: ...

Literatur

... AH

Christoph Krafft, 72034061
∞ Margaretha N. 72034062︷ ︸︸ ︷
Jacob, * Cronberg, = v.1585, Schöffe zu Hanau, 72034063
∞ Lucia Ole. Eltern: Ewald Ole, Wundarzt zu Oberursel, und Catharina. 72034064︷ ︸︸ ︷

1. Theobald, = n.1621, zog 1598 nach Hanau, 1621 daselbst im Rat, 72034065
∞ 28.7.1565
Catharina Kupper. Eltern: Georg Kupper, Münzmeister in Worms, und
Johannette Streithagen. 72034066

Tochter:

Maria Sabine, * 18.6., ∼ 23.6.1601, = 9.8.1635, von Hanau, 72033309
∞ Frankfurt, Main 28.6.1619

Jeremias Orth, * 1577, = 1635, s. S. 971. 72033307

2. Jacob, * Hanau, = 8.9.1622, 1585 Aufnahme auf der Gesellschaft Frau-
enstein, 72034067
∞ 18.5.1584

Catharina Braun, * 1564, s. S. 151. 72033977
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1) Catharina, ∼ 1.7.1585. 72034069

2) Johann Jacob, = 6.1.1632, 72034070
∞ Sabine Regine Faber.72034071

Tochter:

Maria Sabina,72032357
∞ 14.1.1650

Caspar Fleischbein, * 1618, = 1665, s. S. 314.72032356



Kapitel 174

Kropp

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Kropp, = v.1504, 1490 oder 1492 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-
enstein; er gehörte anscheinend zur Handelsgesellschaft des Johann Melem, 72034937
∞ Agnes Rüdiger, s. S. 1091. 72032669︷ ︸︸ ︷

1. Lucia, 72034938
∞ I. Hilarius Ochs, = 1540, s. S. 949. 72035057
∞ II. 21.4.1544

Jacob Schwarzkopf, = 1577, s. S. 1235. 72035202

2. Agnes, = 4.5.1519, 72001718
∞ 1514

Johann v.Melem, * 1487, = 1518, s. S. 860. 72001717

3. Margarethe, 72034939
∞ Georg Leimberger, = 1555, s. S. 753. 72000997
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Kapitel 175

Krosigk

Aufnahme ins Haus Limpurg 1973
(Einheirat 1931: v. Türckheim)

Ev. – Obersächsischer Uradel. Die Familie ist fränkischen Ursprungs, wie
auch im Sachsenspiegel erwähnt, die mit Karl dem Großen nach Sachsen
kam. Die Stammreihe beginnt mit Dedo I., urkundlich erwähnt 1103. Die Fa-
milie hat Burg und Besitzungen am Petersberg nördlich von Halle, die noch
heute den Namen der Familie führen. Sie wurden jedoch schon Mitte des
13. Jhs. an den Erzbischof von Magdeburg verkauft. Mit Dietrich v. Krosigk
und Konrad v. Krosigk stellte die Familie von 1180-1193 bzw. 1201-1209 2
Bischöfe von Halberstadt und mit Bertradis v. Krosigk 1224 die gefürstete
Äbtissin von Quedlinburg. Die Krosigk sind eines Stammes und Wappens mit
den

”
aus dem Winkel“ und den 1722 erloschenen

”
Köhler“. Unterschiedlich

geschriebene Namensformen Crossuc, Crozuc, Krosegck etc. nehmen Anfang
des 18. Jhs. dann die heutige Schreibweise an. Die verschiedenen Zweige der
Familie waren nachweislich bis zur Enteignung 1945 überwiegend im Bereich
des Nord-, Ost- und Südharzes ansässig. Die nicht grundgesessenen Familien-
mitglieder waren meist Beamte oder Offiziere in anhaltinischen, sächsischen,
braunschweigischen und preußischen Diensten. Die heute noch bestehenden,
vielseitigen Zweige der Familie benennen sich nach den Hauptlinien und de-
ren einstigen Besitzungen.
Durch Einheirat von Josias von Krosigk aus dem Zweig Hohenerxleben bei
den Türckheim ist die Verbindung zu Alten Limpurg entstanden. (Da Josias
jedoch schon 3 Jahre nach der Hochzeit verstarb, kam es zunächst zu keiner
Aufnahme bei Alten Limpurg; erst sein Sohn Siegfried, s. S. 729, wurde dank
einer Sonderregelung 1973 nachträglich aufgenommen.)

Wappen: in silbernem Schild drei waagerecht übereinander liegende rote nach
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links zeigende Pflugseche1. Den Helm schmückt ein rot und weißer türkischer
Bund, ein Rautenkranz oder die freiherrliche Krone, aus welcher zwei auf-
rechtstehende, mit dem Rücken gegeneinander gekehrte, rote Pflugseche her-
vorragen. Den Schild umgeben in den Wappenfarben rot und silber gehaltene
Decken:.

Literatur

Nachrichten zur Geschichte des Geschlechts von Krosigk von Rudolph von Krosigk, Berlin
1856.
Adelslexikon, Bd. VII (1989).
GHdA, Adlige Häuser A, XXVI (2001).
A.H.

Gebhard Adolph v.Krosigk, * Hohenerxleben 5.9.1799, = Hohenerxleben 3.3.1856,
auf Hohenerxleben und Rathmannsdorf im Kreis Bernburg, hzgl. anhalt.
Landrat,72007344
∞ Rondeshagen 3.7.1821
Friedericke Ottilie Karoline Elisabeth (Lisette) v.Westphalen, * Rondeshagen
5.10.1800, = Hohenerxleben 1.8.1863.72007345 ︷ ︸︸ ︷
Anton Adolf Ludwig Heinrich, * Rathmannsdorf 31.1.1827, = Hohenerxle-
ben 23.5.1888, Stifter des Fideikommisses Hohenerxleben, Kreis Bernburg,
Pächter von Rathmannsdorf, Kreis Bernburg, Anhalt, Hzgl. anhalt. Kam-
merherr und Schloßhauptmann von Ballenstedt, letzter Unterdirektor des
Herzogtums Anhalt, Präsident des Landtages, Kreistagsabgeordneter, Stifts-
direktor des Adeligen Fräuleinstifts Mosigkau, kgl. preuß. Leutnant a. D.,
Rechtsritter des Johanniter-Ordens,72007346
∞ Destedt 30.5.1855
Ernestine Louise v.Veltheim, * Destedt 18.1.1836, = Hohenerxleben 12.12.1888.
Eltern: Friedrich v. Veltheim, auf Destedt und Cremlingen, Hzgl. braunschweig-
lüneburg. Kammerrat, Propst des Adeligen Fräuleinstifts zu Steterburg, und
Ernestine Freiin v. Vincke a. d. H. Ostenwalde, auf Eickel, Kr. Lübbecke,
Westfalen.72007347 ︷ ︸︸ ︷
Christian Siegfried, * Hohenerxleben 18.9.1860, = Ballenstedt, Harz 12.5.1946,
Kgl. preuß. Major a. D., Ehrenritter des Johanniter-Ordens,72007348
∞ Hannover 15.7.1902
Auguste Albertine Friederike Adolfine v.Müller a. d. H. Detershagen, * Han-
nover 2.1.1879, = Emmendingen bei Freiburg i.Br. 23.3.1960. Eltern: Alfred

1 Sech ist das der Pflugschar vorgeschaltete Messer.
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v. Müller, vorm. auf Alt- und Neu-Kätwin, Amt Güstrow, Mecklenburg, Kgl.
preuß. Major a. D., und Karoline Hillmann a. d. H. Kätwin. 72007349︷ ︸︸ ︷
Josias Anton Alfred Erich, * Hannover 21.8.1904, = Potsdam 15.5.1931, Haupt-
mann und Kompaniechef im Infanterie-Rgt. Nr. 29 Crossen, 72007350
∞ standesamtlich Potsdam 13.5.1931
Christa Freiin v.Türckheim zu Altdorf, * 1907, s. S. 1418. 72006788︷ ︸︸ ︷

Siegfried Eschwin, * Bad Godesberg 17.9.1960, Studium an der TH. Karls-
ruhe, 1958-1964 Assistent am Theodor Rehbock Flußbaulaboratorium der
TH. Karlsruhe, 1963 Promotion zum Dr.-Ing. an der TH. Karlsruhe, 1964-
1969 Stellvertretender Leiter der Deutschen Wasserwirtschaftsgruppe Afgha-
nistan in Kabul, 1969-1970 Mitarbeiter der OECD/Paris, Fachbereich Um-
welt/Wasserwirtschaft, 1970-1976 Oberbaurat im Bundesministerium des In-
nern, Fachbereich Umwelt/Wasserwirtschaft, 1972 Baudirektor im Bundes-
ministerium des Innern, 1976 Baudirektor im Bundesministerium für For-
schung und Technologie, 1976-1982 Ltd. Baudir. und Abordnung zum Auswärti-
gen Amt als Wissenschaftsattaché an die Botschaft Tokyo, 1982 Ltd. Baudire-
kor im Bundesministerium für Forschung und Technologie, 1982-1984 Abord-
nung zur Gesellschaft für Mathematik und Datenverarbeitung (GMD) zum
Aufbau eines Informationsbüros über Technologieentwicklung in Japan für
die Deutsche Industrie, 1984-1997 Ministerialrat im Bundesministerium für
Forschung und Technologie mit folgenden Aufgaben: 1984-1992 Programma-
tische, finanzielle und personelle Betreuung von 8 Großforschungseinrichtun-
gen der Bundesrepublik Deutschland und Mitglied in deren Aufsichtsräten,
1991 zusätzlich Übernahme von 2 Forschungseinrichtungen für Plasmatech-
nologie der ehem. DDR in Berlin und Greifswald, 1992-1997 Zuständigkeit für
Plasmaphysik, Betreuung des Max-Planck-Instituts für Plasmaphysik in Gar-
ching, Deutsche Beteiligung am EU-Programm für Plasmaphysik und Auf-
bau eines Max-Planck-Instituts für Plasmaphysik in Greifswald einschließlich
der Einrichtung von 4 Lehrstühlen für Physik an der Universität Greifswald,
1997 Ruhestand, – Kommandeursklasse des Ordens der aufgehenden Sonne
des Kaiserreichs Japan 1982, Ehrenritter des Johanniterordens, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1973, 72007351
∞ standesamtlich Bad Godesberg 17.9.1960

Ingrid Asta Hekla v.Bercken, * Landsberg a. d. Warthe 13.7.1937, Apothe-
kenhelferin. Eltern: Generalleutnant a. D. Werner v. Bercken und Asta Freiin
v. u. zu Massenbach a. d. H. Bialokosch. 72007352︷ ︸︸ ︷

1. Ulrike Ingrid, * Karlsruhe 6.11.1961, Dr. sc. nat., Dipl.-Chemikerin,
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Projektmanagerin der NOVARTIS Pharma Basel.72007353

2. Angelika Herrad, * Karlsruhe 24.7.1964, Kinderkrankenschwester,72007354
∞ Nürnberg 25.7.1997
Imed Guadhoum, * Jeriffa, Tunesien 14.2.1964 (Moslem), Bauschlosser.72007355

3. Barbara Annette Bilqis, * Kabul, Afghanistan 24.2.1967, Dipl.-Heilpädago-
gin,72007356
∞ standesamtlich Köln 3.7.1998
Matthias Jeschke, * Hamburg 11.11.1968, Lehrer für Sonderpädagogik.72007357

4. Katharina Minette, * Bonn 12.11.1972, Dipl.-Sportlehrerin,72007358
∞ standesamtlich Frechen 20.6.1996, kirchlich Frechen 22.6.1996
Michael Diels, * Frechen 1.7.1968, Ausbilder in einer Behindertenwerkstatt.

72007359



Kapitel 176

Kühorn

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Kühorn, = v.1500, Bürger zu Stuttgart, 72036486
∞ Agnes N. 72036487︷ ︸︸ ︷

1. Jakob Walther, = Stuttgart 1503, der ältere; wohnt in Stuttgart, 1498
Bestätigung des adligen Herkommens und Wappens für sich und seine
Nachkommen durch König Maximilian I. (aus erster Ehe sieben Kinder,
von denen hier nur ein Sohn ausgewiesen ist.), 72036488
∞ I. Barbara Mangold. 72036489
∞ II. Clara Wagner, von Vaihingen; Witwe von Burchard Furderer. 72036490

aus 1. Ehe:

Sohn:

Bernhard, = Mainz 1537, Jurist, J.U.D.; lebt in Mainz, 1526 Kammerge-
richtsassessor; Aufnahmeverhandlungen auf Alten-Limpurg 1501 schei-
tern offenbar daran, dass sein frührer Landesherr, der Graf von Würt-
temberg, ihn nicht aus seinen Untertanenpflichten entlassen will, 72036491
∞ 1500
Elisabeth Hell gen. Pfeffer, * 1475, = 1554, s. S. 490. 72036453

(1) Lorentz, * 1501. 72036493
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(2) Elisabeth, 72036494
∞ Lorenz Wilhelm, Jurist, J.U.D.; kurmainzischer Rat. 72036495

(3) Margarethe,72036497
∞ Johann Antge, Jurist, J.U.D.; kurmainzischer Rat.72036498

(4) Johann, = 18.6.1575, Professor ordinarius zu Mainz; Kanonikus S.
Mariae ad gradus und zu S. Viktor zu Mainz, 1552 Scholaster zu St.
Viktor, 1572 erhält er eine Präbande als Kanoniker des St. Bartho-
lomäusstifts Frankfurt.72036499

(5) Burkhard.72036500

(6) Carl, * 1515, = Frankfurt 17.12.1580, Prokurator in Mainz, wird
Protestant lässt sich in Frankfurt nieder, 1540 Aufnahme in die Gan-
erbschaft Alten-Limpurg, 1541 Ratsherr, 1555 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1558 Schöffe, 1558 und 1578 Älterer Bürgermeister,72036501
∞ I. 1535
Margarethe Pfaff.72036502
∞ II. 24.11.1540

Ursula Grünberger, = 1572, s. S. 430.72034888

aus 1. Ehe:

a. Johann, * 1537, = 1586, kurmainzischer Siegler, J.U.D.. und Ka-
nonikus zu St. Viktor in Mainz, 1581 Altarist des Fürstenberger
Altars in Mainz.72036504

b. Bernhard, * 1539, Jurist, J.U.D.; hatte private Vorlesungen von
Johann Fichard erhalten; Reichskammergerichtsadvokat in Speyer
(er hat kein Anrecht auf die Gesellschaft Alten-Limpurg, da sein
Vater erst dank seiner zweiten Ehe dort aufgenommen worden war).
Er hat Kinder und Enkel, die meist in Speyer leben und hier daher
nicht aufgeführt sind,72036505
∞ I. Ottilia Rauschnabel.72036506
∞ II. Katharine Drechler, Tochter des Kammergerichtsassessors Mel-
chior Drechsel, J.U.D..72036507

aus 2. Ehe:

c. Karl, * 1541, = 6.10.1574,72000931
∞ 19.1.1573

Maria v.Botzheim, s. S. 141.72000930
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d. Burckhard, * 1543, = Paris, machte große Reisen und war auch
auf der Insel Malta; verschwendete mutwillig sein ganzes Vermögen
und verstarb zu Paris im Gefängnis, worin er sich wegen Schulden
befand. 72036510

e. Jeremias, * 1544, = 1550. 72036511

f. Margarethe, * 1545, = 1622, 72003223
∞ Speyer 20.1.1570

Georg Wiedtmann, = 1575, s. S. 1517. 72003221

g. Elisabeth, * 1546, = 1574, 72000933
∞ 19.1.1573

Hans v.Botzheim, * 1529, = 1573, s. S. 140. 72000932

h. Ursula, = 1598, 72001752
∞ 30.5.1580

Ogier v.Melem, * 1557, = 1611, s. S. 863. 72001751

i. Julius, * 1549, = 1549. 72036518

j. Hieronimus, * 1551, = 1590, Fichard vermutet, dass er früh nach
Mainz zu seinen Verwandten kam, wo er katholisch erzogen worden
war; Kanoniker an St. Viktor und B. Mariae zu Mainz, 1575 Altarist
des zum Jungenschen Altars zu St. Klara in Mainz; nach dem Tod
seine Bruders Johann Kühorn erhält Hieronimus um den erledigten
Altar der Fürstenberger in Mainz an, der von den Holzhausen als
Erben der Fürstenberger verwaltet wird; doch hatten die Holzhausen
Bedenken, da schon Johann von dem Erzpriester nicht investiert
worden war und ihn anderweitig vergab (Fichard). 72036519

k. Anna, * 1554, = 1556. 72036520

l. Daniel, * 1555, = Wismar 1610, da Daniel sich in Wismar (Meck-
lenburg) niederlassen will, bittet er Alten-Limpurg um einen Ge-
burtsbrief, der ihm ausgestellt wird; zugleich bittet er um Aufnah-
me auf Alten-Limpurg, kann jedoch die Geburtsbriefe zunächst sei-
ner (ersten) Ehefrau nicht herbeibringen; auch nach seiner zweiten
Verheiratung führt er von Wismar aus Aufnahmeverhandlungen mit
Alten-Limpurg, die sich vor allem um das Beibringen eines Geburts-
briefes für seine neue Ehefrau drehen; da er sie nicht übersendet,
wird er 1599 von der Gesellentafel gestrichen; er war der Letzte sei-
ner Familie auf Alten-Limpurg, 72036521
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∞ I. Wismar 1590
Anna Lindholtz, = v.1595, Tochter eines Bürgers aus Wismar in
Mecklenburg.72036522
∞ II. Wismar 1595
Anna Kühen, Witwe des Hieronimus Grell, Bürgermeister zu Wis-
mar.72036523

m. Stefanie, = Wismar 1620, sie geht mit ihrem Bruder Daniel nach
Wismar,72036524
∞ Peter Budanus, * 1539, = 1599, Arzt, Dr.med.; Eltern: Peter
Budanus und Cornelia Bordingen aus einem adligen Geschlecht zu
Antwerpen.72036525

(7) Barbara, = 1548,72003439
∞ 1542

Gilbrecht v.Holzhausen, * 1514, = 1550, s. S. 544.72003437

(8) Bernhard, * 1518, = 23.5.1586, widmet sich zunächst dem geistli-
chen Stand (wahrscheinlich nur die niederen Weihen), 1532 präsentiert
ihn Hamman v. Holzhausen zum Altaristen des Altars St. Dorotheae
zu Weißfrauen in Frankfurt; Kanonikus zu St. Viktor in Mainz; entsag-
te um 1541 dem geistlichen Stand. 1543 Aufnahme in die Gesellschaft
Alten-Limpurg. 1561 erwirbt er den alten Knoblauchshof im Norden
der Frankfurter Gemarkung (siehe die Straße Kühornshof), der dann
Kühornshof genannt wird, den er auch selbst bewohnt; er vererbt ihn
an Johann Ogier Bromm1,72001384
∞ I. Frankfurt, Main 11.6.1543

Anna v.Martorff, * 1507, = 1552, s. S. 847.72001658
∞ II. Sophia Jeckel, * 1535, = 1593, s. S. 620.72001383

(9) Katharina, = 1566, stirbt bei der Geburt ihres jüngsten Kindes,72005280
∞ Caspar Fichard, * 1523, = 1569, s. S. 292.72005279

(10) Maria,72036533
∞ 1555
Gabriel Morgenthaler, Bürger zu Mainz.72036534

(11) Wolfgang, = Mainz 1546, lebte in Mainz.72036535

1 Rudolf Jung und Julius Hülsen, Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, 3. Band,
Frankfurt 1914, S. 301-312.
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2. Jakob Walther, = 1502, Jurist, Prokuator zu Mainz, 1491 J.U.D.; reist
nach Rom, 1495 in deutschmeisterlichen Diensten, 1497 kurpfälzischer Kanz-
ler, die Lersner-Chronik nennt ihn 1500 unter den Syndici der Stadt Frank-
furt, 1501 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 72036536
∞ II. 9.8.1500

Agnes Diermayer, = 1500, s. S. 217. 72032182

aus 2. Ehe:

Tochter:

Agnes, * 1503, = 1503. 72036539
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Kapitel 177

Lamb

Wappen: ...

Literatur

... AH

Marx zum Lamb, = n.1503, 1466 alter Bürgermeister zu Speyer, 72037059
∞ 1456
Margarethe Kern. 72037060︷ ︸︸ ︷
Hieronimus, * 1475, = 1539, Jurist, J.U.D., Reichskammergerichtsadvokat zu
Speyer und 1536 Advocatus Fisci daselbst, 72037061
∞ 1506
Barbara Weinheim, * 1480, = 1539, s. S. 1475. 72037118︷ ︸︸ ︷

1. Hieronymus, = 15.2.1559, Jurist, J.U.D.; 1534 Kammergerichtsadvokat
zu Speyer, 1541 Syndikus der Stadt Frankfurt, 1543 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Alten-Limpurg, 72036772
∞ I. 1543

Margaretha Silberborner, * 1512, = 1551, s. S. 1262. 72004852
∞ II. Speyer 1554

Elisabeth Hell gen. Pfeffer, = 1556, s. S. 490. 72036456

2. Marcus, * 1509, = 1574, Jurist, J.U.D., Advokat (Syndikus) der Stadt
Speyer, 12 Kinder, von denen hier nur ein Sohn ausgewiesen ist, 72037062
∞ Ottila Staud, = 1592, aus Worms. 72037063

Sohn:
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Hieronymus, = 1584, Jurist, J.U.D.; Reichskammergerichtsadvokat in
Speyer, hat vier Kinder,72037064
∞ I. 1574
Anna Burckhard, * 1553, = 1580, s. S. 177.72036933
∞ II. 1580
Elisabeth Has.72037065
∞ III. 1583
Elisabeth Schwebel.72037066

3. Regula, * 1510, = 1553, sie hinterließ 16 Kinder,72037067
∞ 1529
Ludwig Ziegler, = 1557, s. S. 1561.72037124

4. Barbara, = 4.7.1538,72035123
∞ 1532

Claus Scheid, * 1493, = 1552, s. S. 1182.72035122



Kapitel 178

Laßberg

Aufnahme ins Haus Limpurg 1848
(Einheirat 1846: v. Stein zu Nord- und Ostheim)
Zunächst ev., dann kath. – Oberösterreichisches Adelsgeschlecht, benannt
nach Lasberg, Bez. Freistadt im Mühlviertel, seit ca. 1170 urkundlich nach-
weisbar. Leonhard v. Lasberg erwarb 1454 durch Heirat Leutzmannsdorf,
Bez. Amstetten. Seitdem wurde das Geschlecht zum niederösterreichischen
Ritterstand gezählt. Über den Dienst an deutschen Fürstenhöfen (s. unten)
kamen Angehörige der Familie um 1800 in bayer. Dienste. Immatrikuliert im
Königreich Bayern bei der Freiherrnklasse am 29.4.1819.

Erbländisch-österr. Freiherrnstand von Kaiser Leopold I. als
”
Herren v. Las-

berg auf Leutzmannsdorf und Oxenburg“ und Wappenvereinigung mit dem
der erloschenen Reickher zum Thurn (Wien 16.11.1664).

Wappen: Geviert; 1 und 4 geteilt, oben Rot, unten in Silber eine aufsteigende
rote Spitze (Stammwappen); 2 und 3 in Schwarz ein goldenes Kreuz (Ney-
degg). Zwei Helme; rechts mit silbern-gestulptem mit Pfauenfedern besteck-
ter roter Spitzhut; links gekrönt, mit offenem schwarzen Flug, dazwischen
das goldene Kreuz. Decken: rechts rot-silbern, links schwarz-golden.

Literatur

Rudolf Ardelt, Beiträge zur Geschichte der Grafen und Freiherren von Lasberg, in: Jahr-
buch des Oberösterreichischen Musealvereins, Bd. 107 (Linz 1962).
Die Freiherren von Laßberg in ihren Beziehungen zu den süddeutschen Fürstenhöfen, in:
Rudolf Freytag, Mitteilungen des Roland - Sächsische Stiftung für Familienforschung, VII
und VIII Jahrgang 1922-1923.
Adelslexikon, Bd. VII (1989).
GHBiA, Bd. XXI (1996), S. 494-497 (Artikel verfaßt von Hans Körner).
HK
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Christoph v.Laßberg, 72030256
∞ Magdalena Bayerin v.Durmbach.72030257 ︷ ︸︸ ︷
Georg Erasmus,72030258
∞ Elisabeth Ermreutherin Freiin v.Hofraith.72030259 ︷ ︸︸ ︷
Georg Sigmund, = n.1699 (ev.), Herr auf Arndorf bei Pöggstall, Senften-
berg und Leutzmannsdorf, aus Glaubensgründen nach Schwabach, dann nach
Öttingen emigriert,72007052
∞ Potentiana v.Köllnpeckh, r Öttingen 25.7.1689, Fürstl. Ötting. Hofmei-
sterin. Eltern: Bernhard v. Köllnpeckh, Herr auf Ottsdorf, und Christine v.
Mallenthin.72007053 ︷ ︸︸ ︷
Carl Erasmus, * Schloß Andorf bei Pöggstall 14.3.1664, = Öttingen 10.2.1743
(ev.), Fürstl. Ötting. Rat und Oberjägermeister, Oberamtmann zu Hohenalt-
heim. (Er hatte in 3 Ehen 25 Kinder und erlebte 64 Enkel und 26 Urenkel.),72007054
∞ I. Hochdorf 13.5.1686
Sophia Antonia v.Münchingen, * Hochdorf 13.2.1657, r Öttingen 31.12.1705.
Eltern: Magnus v. Münchingen auf Hochdorf, Hzgl. Württ. Oberstjägermei-
ster, und Sibylla Sophia v. Lützelburg.72007055
∞ II. 27.2.1707
Maria Helena v.Grumbach, * 16.8.1682, = Öttingen 29.7.1714. Eltern: Carl
Christoph v. Grumbach und Maria Katharina Stiebar v. Buttenheim.72007056
∞ III. 10.11.1714
Sophia Dorothea v.Witzleben, * 28.1.1689, = 1750. Eltern: Hans Heinrich v.
Witzleben und Anna Deborah v. Seebach.72007057 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Friedrich Carl, * Hohenaltheim 2.12.1693, = Heiligenberg 13.1.1765 (kath.),
Fürstl. Fürstenberg. Oberforstmeister,72007058
∞ 1740
Henriette Christina v.Schüttern, * 1720, = 1781. Eltern: Georg v. Schüttern
und Luise Sophia Freiin v. Loß.72007059 ︷ ︸︸ ︷
Ludwig Maria, * Rastatt 6.4.1744, = Regensburg 17.6.1804, Fürstl. Thurn
und Taxisscher Hofmarschall,72007060
∞ Pirkensee 13.12.1773
Marie Sophie Freiin v.Francken, * Pirkensee 31.10.1749, = Regensburg 11.4.1806.
Eltern: Joseph Heinrich Frhr. v. Francken (1705-1782), Herr auf Pirkensee,
Pfalzneuburg. Geheimer Rat, Reichstagsgesandter und Oberforstmeister, und
Maria Franziska Freiin v. der Halden.72007061
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︷ ︸︸ ︷
Wilhelm Franz Wolfgang Anton, * Regensburg 3.7.1783, = Regensburg 14.9.1825,
Kgl. Bayer. Leutnant (Oberleutnant) im 2. bayer. Infanterie-Rgt. Kronprinz
(7 Feldzüge, mehrmals verwundet), 1816 Abschied als Hauptmann im 2.Lini-
enRegt infolge von Wunden und Leiden aus dem Feldzug in Rußland, Haupt-
mann bei der Gendarmerie, 1825 Abschied, – Ritter der Ehrenlegion (1809), 72007062
∞ Anzenkirchen 2.5.1811
Josepha Maria Freiin Cronegg, * Loderham bei Triftern 17.11.1783, = München
14.9.1848. Eltern: Max Fidel Frhr. v. Cronegg, Herr auf Asen und Loderham,
Kgl. Bayer. Kämmerer, und Johanna Freiin Gugler v. und zu Zeilshofen. 72007063︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Maximilian Bernhard Theodor, * Salzburg 9.11.1813, = Detmold 26.2.1866,
bayer. Pagerie, stud. München, Fürstl. Thurn und Taxisscher Postmei-
ster der Fürstentümer Lippe und Schaumburg-Lippe, Hzgl. Sachsen-
Coburg und Gotha. Postrat, Kgl. Bayer. Kammerjunker, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1848, 72007064
∞ Gotha 4.10.1846

Ida Freiin v.Stein zu Nord- und Ostheim, * 1824, = 1904, s. S. 1335. 72006872

1) sohn. 72007065

2) tochter. 72007066

3) Dietrich, * 1847, = 1914, s. S. 743.

4) Rudolph Franz Joseph Wilhelm Maria, * Detmold 7.8.1849, @

bei Coulmiers 9.11.1870, Kgl. Bayer. Unterleutnant im 1. Artillerie-
Rgt. 72007069

5) Joseph August Maria, * Detmold 22.5.1851, = São Sebastião (Bra-
silien) 30.6.1946, Priester SJ. 72007070

6) Hans Friedrich Hubert Maria, * Detmold 18.1.1854, = München
18.2.1952, 1877 Kgl. Bayer. Leutnant im 10. Infanterie-Rgt., 1880
Kämmerer, 1887 Oberleutnant und Prinzenerzieher, 1893 Haupt-
mann im Infanterie-Leib-Rgt., 1895-1905 Persönlicher Adjutant des
Prinzen Ludwig von Bayern (später König Ludwig III.), begleitete
ihn 1896 zur Kaiserkrönung nach Moskau, 1905 Hofmarschall des
Prinzen Ludwig, 1908 char. Oberst, 1913 Generalmajor à la suite,
Oberstkämmerer des Königs und diensttuender Oberhofmarschall
der Königin, 1916 Generalleutnant à la suite der Armee, Vorstand
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der Hofjagddirektion, – Verdienstorden der Bayer. Krone, Kapitular-
Großkomtur und 1920-1930 Großkanzler des bayer. Hausritterordens
vom Hl. Georg, Exzellenz.72007071

7) Maximilian Kuno Maria, * Detmold 17.2.1857, = Montevideo 11.12.1944,
Priester SJ.72007072

8) Bertha Maria Elisabeth, * Detmold 18.5.1860, = Budapest 5.7.1945,
Ordensfrau des Ordens des heiligsten Herzens Jesu.72007073

9) Franz Hermann Maria, * Detmold 20.4.1862, = Feldkirch 28.6.1936,
Priester SJ, lange am Collegium Germanicum in Rom, dann Rektor
des Kollegs Stella Matutina in Feldkirch, trat bei Beginn seines Aus-
landsaufenthalts 1902 aus dem Haus Limpurg aus.72007074

10) Georg Maria, * Detmold 17.8.1863, = Passau 31.5.1921, 1887
Kgl. Bayer. Leutnant im 1. Infanterie-Rgt. König in München, 1901
Hauptmann und Kompaniechef im 20. Infanterie-Rgt. in Kempten
und Lindau, 1909 Aufsichtsoffizier bei den Militärstrafanstalten auf
Oberhaus bei Passau, 1910 char. Major, 1917 Abschied.72007075

2. Carl Friedrich Wilhelm, Nachkommen leben in Brasilien, s. Carlos
Fouquet, Familias Brasilieras de Origem Germanica, 3. Teil (São Paulo
1964).,72040023

3. Johann Christoph,72040024

Sohn:

nn,72040025

Tochter:

Joseph, * 1770, = 1855, bis 1817 Landesforstmeister des
Fürsten v. Fürstenberg in Donaueschingen, später als Pri-
vatgelehrter auf der Meersburg am Bodensee lebend, Samm-
ler und Herausgeber von altdeutschen Literaturdenkmälern,
u. a. des Nibelungenlieds. Vgl. ADB, Bd. 17 (1883) S. 780ff.
– NDB, 13. Bd. (1982), S. 670ff. – Dietrich v. Laßberg,
Reichsfreiherr Joseph von Laßberg. Politiker und Sammler
altdeutschen Schrifttums, in: Limpurger Brief 1983, S. 15-
20. ist das 11003156? 43001047.72040026
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178.1 s. oben

Dietrich Carl Eduard Maria Freiherr v.Laßberg, * Detmold 17.8.1847, =

München 1.2.1914, Kgl. Bayer. Leutnant im 1. Infanterie-Rgt., Feldzug 1870/71
(sein Kriegstagebuch erschien 1906 im Druck), 1874-1876 Regimentsadjutant,
1877 Premierleutnant, 1879 Abschied infolge eines schweren Eisenbahnun-
falls, 1907 char. Hauptmann, bayer. Militär-Verdienstorden II. Klasse, Eiser-
nes Kreuz II. Klasse von 18701, 72007067
∞ München (13/14).1.1879

Augusta v.Langlois, * Freising, Obb 22.1.1856, = Schliersee, Obb 8.9.1895.
Eltern: Josef v. Langlois, Dr. jur., Kgl. Bayer. Senatspräsident am OLdesger.,
und Maria Sauber. 72007068︷ ︸︸ ︷

1. Joseph Maximilian Aloys Maria, * München 16.1.1882, = München 18.12.1957,
Dr.-Ing., Hon.-Professor an der Technischen Hochschule München, Zellstoff-
und Papiertechnologe2, 72007076
∞ I. Rosenheim 4.12.1909

Barbara Färber, * München/Gundelfingen 18.12.1892, = Aschaffenburg
18.9.1920. Eltern: Kaufmann Erasmus Färber und Anna Ruchti. 72007077
∞ II. München 4.7.1927

Hildegard Lais, * Pfersee b. Augsburg 13.5.1895, = Ammerland am Starn-
berger See 23.7.1984. Eltern: Joseph Lais und Barbara Bestler. 72007078

aus 1. Ehe:

Sohn:

Dietrich, * Raubling b. Rosenheim 5.1.1914, Dipl.-Ing., Dr.-Ing., Pro-
kurist bei Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg, Werk Augsburg, 72007079
∞ standesamtlich Stuttgart 25.8.1961, kirchlich Holzen, Gemeinde Münsing
31.8.1961

Christina Mack, * Tübingen 14.2.1927 (ev.). Eltern: Erwin Mack, Gen-
Major, Kommandeur der 23. Panzerdivision im 2. Weltkrieg, und Anne-
lore Dinkelacker. 72007080

Kinder: (kath.)

(1) Dietlinde, * Augsburg 26.7.1962, Dipl.-Geographin, Dr. rer. nat.,
tätig im Studienkreis für Tourismus und Entwicklung in Ammerland
am Starnberger See. 72007081

1 Dietrich Frhr. v. Laßberg, Mein Kriegstagebuch aus dem deutsch-französischen Krie-
ge 1870/71 (München u. Berlin, Verlag R. Oldenbourg 1906, 347 Seiten).

2 NDB, 13. Bd. (1982), S. 672.
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(2) Christoph, * München 11.6.1967, Dr. med., wissenschaftlicher
Mitarbeiter am Fachbereich Sportmedizin an der Universität Leipzig
und Arzt am Zentrum für ambulante Rehabiliation in Stuttgart.72007082

2. Maximilian Joseph Ignaz Maria, * München 26.1.1885, = München 2.11.1936,
(seit 1921 ev.), Kgl. Bayer. Leutnant d. Res., Generalvertreter,72007083
∞ I. München 23.2.1911 (geschieden 1919)

Anna Ungerer, * München 24.2.1888, Annie, Eltern: Eugen Ungerer, Fa-
brikbesitzer, und Anna Niklas.72007084
∞ II. Ulm 15.5.1920 (geschieden München 12.8.1930)
Hilda Müller, * München 8.3.1896, = München 6.11.1940 (ev.), Hildegard,
(sie ∞ II. Dr. med. Otto Kühne). Eltern: Hugo Müller, Kgl. Bayer. Gene-
ralmajor a. D., und Edith v. Pieverling.72007085

(Kinder aus zweiter Ehe ev.)

aus 2. Ehe:

1) Ulrich Maximilian Rudolf, * München 17.7.1921, @ Nordafrika 6.5.1943,
vermißt über Nordafrika (für tot erklärt zum 6.5.1943 lt. Entscheid des
Amtsgerichts Bad Reichenhall), Unteroffizier der Luftwaffe (Jagdflieger).72007086

2) Daniela Elisabeth Meta Maria Editha, * Neubiberg 25.1.1923, führt
wieder ihren Geburtsnamen,72007087
∞ Bad Reichenhall 4.5.1943 (geschieden München 11.11.1958)
Rolf Gerd Grams, * Berlin 10.3.1910, = RottachEgern 19.6.1979, Oberst-
leutnant a. D.72007088

3) Antonia Ida Maria, * München 19.6.1925, IMA?,72007089
∞ standesamtlich Mühldorf, Inn/Athen (14.6./10.8.)1960 (griechisch-
orthodox)
Stavros Caramanos, * Athena 3.4.1923 (griechisch-orthodox), Dr. rer.
nat., Dipl.-Chemiker.72007090

3. Rudolf Johannes Maria, * München 25.10.1888, = Staltach, Obb 14.7.1956,
1909 Kgl. Bayer. Kammerjunker und Leutnant im 1. Feldartillerie-Rgt.,
seit Jan. 1916 Führer der 5. Batterie, Dez. 1917 Hauptmann und Adjutant
beim bayer. Artilleriekommandeur Nr. 2, im 2. Weltkrieg Oberstleutnant
d. Res. und Abteilungskommandeur im Artillerie-Rgt. 212, dann in der
Wehrersatz-Inspektion München, 1952-1957 1952-1957 Mitglied im Aus-
schuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg, – Eisernes Kreuz I. Klasse von
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1914,72007091
∞ München/Feldafing, Obb 8.10.1913

Olga Freiin v.Rehlingen u. Haltenberg, * München (5/15).6.1889, = Stal-
tach 7.6.1970. Eltern: Rudolf Frhr. v. Rehlingen und Haltenberg, Kgl.
Bayer. Kämmerer und Major, und Marie Edle v. Maffei. 72007092

1) Gertraud Maria Augusta, * München 11.6.1916, 72007093
∞ München (14/16).12.1940
Heinrich Stephanus, * Trier 3.2.1898, = Berchtesgaden 1.3.1975 (ev.), Dr.
jur., Amtsgerichtsrat, Hauptmann d. Res. a. D. 72007094

2) Adelheid Olga Maria, * München 13.2.1919, Geschäftsführerin auf
einem Gutshof in Holzen bei Landshut. 72007095

3) Johanna Maria Hildegard, * Lustheim b. Berchtesgaden 30.8.1925, 72007096
∞ München-Pasing 11.6.1951
Gerd Gries, * München 25.5.1927, Gutsbesitzer. 72007097
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Kapitel 179

Lauterbach

Wappen: ...

Wolfgang Adam Lauterbach, ∼ Schleiz 27.12.1618, = Schloss Waldenbuch,
Württemberg 18.8., r Tübingen 21.8.1678, Dr. jur., Professor an der Uni-
versität Tübingen, achtmal Rektor der Universität Tübingen, Regierungsrat,
Konsistorialrat. Durch sein Compendius juris war er maßgebend für seine
Zeit, 72033121
∞ I. Tübingen 7.12.1648
Maria Susanne Lansius, * Tübingen 28.1.1625, = Tübingen 16.9.1622, Toch-
ter des Prof. Thomas Lansius, hzgl. Württemb. Rat in Tübingen. 72033122
∞ II. Tübingen 10.7.1665
Anna Juliana Hatting. 72033123
∞ III. Tübingen 31.7.1677
Anna Rosina Stieber. 72033124︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Tobias Adam, * Tübingen 25.10., ∼ Tübingen 2.11.1657, r Frankfurt, seit
1697 Prediger in Frankfurt, 72033125
∞ Frankfurt 22.4.1697
Margareta Pehr, * 25.9.1662, = Frankfurt 17.2.1735, Witwe des Jacob Hennig
von Bertram. 72033126︷ ︸︸ ︷

1. Heinrich Christian, * Frankfurt 6.9.1699, = Frankfurt 16.3.1782, Dr.jur.,
Advokat in Frankfurt, 1734 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1734
Armen- und Waisenhauspfleger, Hofrat und Regierungsrat verschiedener
Reichsfürsten und Stände, nannte sich seit 1746 von Lauterbach, 72033127
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∞ Frankfurt 17.6.1726
Catharina Clemm, * 1704, = 1761, s. S. 187.72033390

1) Tobias Adam, * Frankfurt 30.5., ∼ Frankfurt 1.6.1727, = Frankfurt
14.6.1728,72033129

2) Maria Anna Sybilla, * Frankfurt 3.11.,∼ Frankfurt 4.11.1728, = Frank-
furt 28.2.1762.72033130

3) Margaretha Rebekka, * 15.7., ∼ Frankfurt 16.7.1730, = Frankfurt
28.2.1762.72033131

4) Johann Jacob, * Frankfurt 4.9., ∼ Frankfurt 7.9.1731, = Frankfurt
30.1.1796, verschiedener Reichsfürsten und Stände Hofrat.72033132

5) Maria Magdalena, ∼ Frankfurt 18.12.1732, = Frankfurt 2.8.1752.72033133

6) Johann Christoph, * 17.9.1734, = 24.6.1798, 1771 Fürstl. Schwarzburg-
Sonderhausenscher Hofjunker, 1771 Ratsherr, 1778 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1778 Schöffe, 1790, 1792 und 1796 Älterer Bürgermeister, Letzter
der Familie in Frankfurt,72033134
∞ Frankfurt 9.9.1778
Susanna Elisabeth Hindermann, * Frankfurt 19.1.1763, = Frankfurt 24.9.1821.
Eltern: Hektor Wilhelm Hindermann, Bankier in Frankfurt, und Susanna
Elisabeth Brunner. Susanna Elisabeth Hindermann wurde kurz vor ih-
rer Hochzeit mit Lauterbach in den Adelsstand erhoben (Dekret: Sallesel
18.VIII.1778).72033135

Tochter:

Sophie Friederike Wilhelmine Luise, * Frankfurt 7.10.1784, = Schloss
Putbus, Rügen 27.9.1860,72033136
∞ I. Kassel 14.2.1803 (geschieden 1806)
Röttger Graf v.Veltheim, * Harbke 25.1.1781, = Harbke 27.3.1848.72033137
∞ II. Frankfurt 31.8.1806
Wilhelm Malte Fürst und Herr zu Putbus, * Schloss Putbus, Rügen
1.8.1783, = Schloss Putbus, Rügen 26.9.1854.72033138

7) Elisabeth Catharina, ∼ Frankfurt 1.7.1736, = Frankfurt 22.3.1773.72033139

8) Johannetta Elisabetha Margaretha, * Frankfurt 2.10.1737, = Frank-
furt 25.7.1763.72033140

2. Ludwig Ernst, * Frankfurt 24.2.1702, = Frankfurt 12.5.1734, Jurist, war
Praktikant am Reichskammergericht.72033141
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Lehnemann

Wappen: ...

Heinrich Lehnemann, aus Langenburg, 72033142︷ ︸︸ ︷
Wilhelm, * Hattingen, Westfalen c.1593, = Frankfurt, Main 12.6.1676, Le-
derhändler. Kam zwischen 1622 und 1625 nach Frankfurt und etablierte hier
einen Lederhandel, dank derer er zu großem Vermögen gelangte, 72033143
∞ 1622
Elisabeth von der Bach, = 2.8.1664. Eltern: Martin von der Bach und Marg.
Hinterpatt. 72033144︷ ︸︸ ︷
Johann Wilhelm, * 12.3., ∼ 16.3.1627, = Frankfurt 29.3.1684, 72033145
∞ 24.1.1653
Margar. Elisabeth Birkenholz, * 14.2., ∼ 16.2.1636, = 24.2.1674. Eltern: Hans
Jakob Birkenholz, Frankfurter Goldschmied, und Elisabeth Bartels. 72033146︷ ︸︸ ︷

1. Elisabeth, * 24.11.1653/12.2.1673, = Frankfurt, Main 18.9.1687, 72032278
∞ 12.2.1678

Heinrich Barckhaus, * 1653, = 1727, s. S. 38. 72032277

2. Heinrich, * 24.5.1655, = 15.10.1655. 72033147

3. Catharina, * 9.11.1656, = 28.10.1659. 72033148

4. Margarethe, * 4.12.1658, = Frankfurt, Main 17.2.1695, 72032281
∞ 26.4.1683
Johann Barckhaus, * 1655, = 1698, s. S. 38. 72032280
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5. Wilhelm, * 26.5.1661, = 25.5.1695, Lederhändler, 72033149
∞ 5.5.1685

Sara Meyer, * 1664, = 1738, s. S. 881.72033508

1) Anna Sybilla, * 26.5.1686, = 17.11.1692.72033151

2) Anna Sybilla, * 23.2.1688.72033152

3) Johann Wilhelm, * 29.10.1691, = 21.6.1695.72033153

4) Benjamin, * 27.2.1693, = 30.3.1753.72033154

5) Johann Friedrich, * 20.5.1694, = 12.11.1694.72033155

6) Rebecca, * 20.8.1695, = 10.6.1751,72033156
∞ 24.5.1725
Esaias Schneider, * 1698, = 1758, s. S. 1198.72033685

7) Rebecca, * Frankfurt, Main 25.6.1663, = Frankfurt, Main 13.2.1739,72032284
∞ Frankfurt, Main 5.3.1690
Franz Barckhaus, * 1658, = 1732, s. S. 40.72032283

8) Franz, * 27.10.1665, = 3.5.1715, Lederhändler,72033158
∞ 30.8.1698

Anna Lindheimer, * 1680, = 1752, s. S. 811.72032614

9) Benjamin, * Frankfurt 29.10.1672, = Frankfurt 11.8.1731, Jurist, war
Rechtsberater des Bürgerausschusses im Verfassungsstreit 1713, Rentier.72033159

10) Johannes, * Frankfurt 24.4.1674, = Frankfurt 25.10.1743, Rentier im
Haus zum alten Augsburg in der Großen Saalgasse, Privatgelehrter,72033160
∞ Frankfurt 8.9.1717
Rebecca v.Heyden, * 1690, = 1740, s. S. 512.72033161

(1) Benjamin, * Frankfurt 8.5.1719, = Frankfurt 24.11.1781, Dr. jur.,
1747 Mitglied der Dreier, 1756 Mitglied des Bürgerausschusses der
51er, 1764 entlassen; hochgräflich Leinigen-Grünstädtischer Hofrat,
1766-1781 Pfalz-Zweibrückenscher und anderer Reichsstande Legations-
und Hofrat sowie Kreisgesandter,seit 1766 geheimer Legationsrat,72033162

(2) Rebecca Elisabeth, * Frankfurt 4.5.1721, = Frankfurt 28.2.1779,72033163
∞ 24.2.1739

Johann v.Heyden, * 1712, = 1778, s. S. 510.72033164
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(3) Heinrich Wilhelm, * Frankfurt 18.6.1723, = Frankfurt 20.9.1802,
Dr. jur., 1758 Mitglied im 51er Bürgerausschuss, 1779 Ratsherr, 1793
Schöffe; er vermachte testamentarisch der Stadtbibliothek Frankfurt
seine Sammlung juristischer Dissertationen, 72033165
∞ 1758
Maria Schneider, * 1729, = 1789, s. S. 1198. 72033687

a. Johann Wilhelm, * 28.7.1759, = Offenbach 18.4.1810, Letzter der
Familie, schwachsinnig. 72033167

b. Rebecca Elisabeth, * 28.7.1760, = 25.7.1804. 72033168

c. Johann Philipp, * 25.9.1761, = 16.10.1761. 72033169

d. Benjamin, * 21.9.1761, = 29.3.1789. 72033170

(4) Johann, * 18.5.1725, = 21.9.1743. 72033171

(5) Maria Magdalena, * Frankfurt, Main 31.12.1727, ∼ Frankfurt,
Main 1.1.1728, = Frankfurt, Main 10.3.1774, 72032846
∞ Frankfurt, Main 14.4.1749

Johann Bender v.Bienenthal, * 1722, = 1766, s. S. 90. 72032845

(6) Catharina Marg., * 5.7.1726, = 12.7.1778. 72033172
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Kapitel 181

Leimberger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Georg Leimberger, = 1.3.1555, Dr.jur. Jurist, wird auch als Metallhändler
und als Händler mit Tuch, Wolle und Farbhandel genannt, 1520/1521 Auf-
nahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1536 Ratsherr, 1541 Schöffe, 72000997
∞ I. Margarethe Kropp, s. S. 725. 72034939
∞ II. 1532

Anna Bromm, * 1498, = 1557, s. S. 163. 72000995︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Maria, = v.1544, 72034940
∞ 12.6.1542

Bartholomäus Steinheimer, = 1555, s. S. 1347. 72035238

2. Georg, = 1559, Metallhändler, 72034941
∞ 2.6.1550

Susanne Ziegle, = 1556, s. S. 1560. 72035363

1) Susanna, ∼ 18.1.1551. 72034942

2) Amalia, ∼ 23.8.1552. 72034943

3) Maria, ∼ 25.4.1555. 72034944

4) Margarethe, ∼ 1.10.1559, posthuma. 72034945
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3. Elisabeth, 72034946
∞ Johann Ziegle gen. zum Würzburger, = 1578, s. S. 1559.72035353

aus 2. Ehe:

4. Thomas, ∼ 9.6.1533, = 1576,72001387
∞ 9.8.1563

Kungunda Jeckel, * 1537, = 1576, s. S. 620.72001386

1) Sophie.72034947

2) Anna,72002144
∞ I. 1581

Hieronymus Raiss, * 1555, = 1589, s. S. 1019.72002143
∞ II. Frankfurt, Main 31.5.1591

Johann Bromm, * 1564, = 1610, s. S. 164.72001046

3) Elisabeth,72001163
∞ 24.10.1586

Claus Faust v.Aschaffenburg, * 1562, = 1618, s. S. 280.72001162

4) sohn, * 14.12.1567.72034948

5) Raimund.72034949

5. Anna,72034950
∞ 22.2.1557
Steffan Göbel, * 1503, s. S. 401.72034951

6. Margarethe, ∼ 2.1.1541.72034952

7. Philipp, Bürger zu Leipzig, Faktor und Buchhalter der Steinacher Me-
tallgesellschaft zu Eisleben in der Grafschaft Mansleben (bei der die Stadt
Frankfurt durch eine von Claus Bromm - Vetter des Peter Leimberger -
empfohlene Beteiligung wenige später spektakuläre Spekulationsverluste
erlitt)1,72034953
∞ Leipzig 1565
Elisabeth Rauscher, s. S. 1033.72037078

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. 1, S. 299.
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Lenung/Leneck

Wappen: ...

Heilmann Lenung, Schöffe in der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts, 72036540︷ ︸︸ ︷
Henne, 72036541
∞ c.1343
Kusa Zylmann. 72036542︷ ︸︸ ︷

1. Hebele, = 1373, 72036543
∞ v.1361
Gypel zum Schildknecht. 72036544

2. Henne, gt. Mönch, 72036545
∞ Clara N. 72036546

1) sohn. 72036547

2) Clara, = v.1409, 72036548
∞ Guntram Henckel. 72036549

3) Jakob, = 1431, 1395 Ratsherr, 1404 Schöffe, 1409 Älterer Bürger-
meister, 72036550
∞ I. v.1415

Isentrud N. 72036551
∞ II. Kusa zum Frauenthürlein. 72036552

3. Conrad, = 1400, zu Wolkenburg, 72036553
∞ Catharina N. 72036554
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1) Conrad, zu Wertheim. 72036555

2) Heilmann, = n.1450,72036556
∞ v.1419

Anna N.72036557

3) Elsa,72036558
∞ v.1436
Johann Kelner.72036559

4) Claus, = v.1457,72036560
∞ v.1430

Gisela N.72036561

(1) Henne, = 1483, trieb vermutlich Handel. Ein Aufnahme auf Alten-
Limpurg scheiterte vermutlich daran, dass die Familien dieser Ehe
nicht zugestimmt hatten und die beiden Partner zu nahe verwandt
waren, wofür ein päpstlicher Dispens notwendig gewesen wäre,72036562
∞ v.1450
Barbara Schildknecht. Eltern: Heinz Schildknecht und Greda.72036563

a. Barbara,72032171
∞ I. 1472/1473
♣ Henne Demer gen. Stockhenn, = 1510, s. S. 207.72035572
∞ II. 1506

Hans vom Rhein, = 1509, s. S. 1050.72004686

b. Elsgen,72036574
∞ ♣ Conrad Gantz, = 1485, s. S. 341.72032236

c. Johann, = 1490, 1482 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg,72031899
∞ 1482

Elisabeth Brun zu Brunfels, = 1531, s. S. 173.72031897

a) Johann, = 1538, 1516 Ratsherr, 1523 Schöffe, 1527 Älterer
Bürgermeister,72032153
∞ 1516

Agnes Monis, * 1498, = 1538, s. S. 895.72032152

(a) Ursula, * 1534, Taufpatin von Hans v. Cronberg.72036575

(b) Agathe, * 1537.72036576
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(c) Emerentia, = 30.7.1575,72001657
∞ 6.8.1543

Ludwig v.Martorff, * 1504, = 1576, s. S. 846. 72001656

(d) Georg, * 1524, = 1553, 72002128
∞ I. 25.2.1549

Christina Raiss, * 1529, = 1549, s. S. 1018. 72002127
∞ II. 16.12.1549

Katharina Bopfinger, Tochter des Peter Bopfinger, J.U.D.,
Syndikus der Reichsstadt Nürnberg. 72036577

(e) Elisabeth, die Gesellschaft Alten-Limpurg verübelt es ihr,
dass sie ihren ersten Ehemann nicht zur Aufnahme in ihre Ge-
sellschaft angehalten hat und schlägt ihrem zweiten Ehemann
daher das Gesellschaftsrecht ab, 72003855
∞ I. 16.11.1541
Philipp v.Wertheim, er sucht nicht um Aufnahme in der Gesell-
schaft Alten-Limpurg an, obwohl dies von der Gesellschaft als
Ehemann einer Gesellentochter erwartet wird. 72036578
∞ II. 15.2.1557

Jacob Weiß v.Limpurg, = 1571, s. S. 1480. 72003852

(f) Philipp, * 1530, = 18.7.1572, der Letzte seiner Familie, 72003007
∞ I. 15.2.1557

Elisabeth Weiß v.Limburg, = 1563, s. S. 1496. 72003944
∞ II. 19.6.1564

Margretha Uffsteiner, * 1545, = 1600, s. S. 1437. 72003006

(g) Lucrezia, 72003083
∞ 8.2.1557

Christoph Völcker, = 1569, s. S. 1451. 72003081

(h) Catharina, = v.1576, 72035176
∞ 15.10.1537

Conrad Schott, = 1540, s. S. 1207. 72035174

b) Katrine, ihr Betragen vor der Ehe war unsittlich, weshalb ihr
späterer Ehemann von Alten-Limpurg ausgeschlossen wurde, 72036579
∞ Johann Stumpf v.Dettingen, = 1536, s. S. 1383. 72036790

c) Elisabeth, = n.1530, 72004694
∞ 1505

Werner Steffan, = 1514, s. S. 1304. 72004693
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d) Emerentia,72036580
∞ Johann Wolff v.Rosenbach, s. S. 1531.72036813

d. Anna, Klosterfrau zu St. Katharinen.72036581

e. Catharina, Klosterfrau zu St. Katharinen.72036582

(2) Elsa,72036564
∞ v.1457
Conrad von Wechterspach.72036565

(3) Christine, = 1473,72032129
∞ I. v.1436

Conrad Bart, = 1437, s. S. 45.72036314
∞ II. 1455
♣ Johann Monis, = 1473, s. S. 893.72032128

5) Hermann,72036566
∞ Elsa N.72036567

Sohn:

Conrad, = v.1479,72036568
∞ v.1447
Greda N.72036569

6) Henne, = n.1436,72036570
∞ v.1404
Dine N, = v.1436.72036571

4. Gertrud.72036572

5. Bechta, = v.?.6.1402.72036573
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Lepel

Aufnahme ins Haus Limpurg 1819
(Einheirat 1818: Günderrode)

Ev. – Adelsgeschlecht aus Pommern und Mecklenburg. Der Ritter Gerhard
Lepel, Truchseß des Fürsten Johann von Mecklenburg, wird 1236-1241 mehr-
mals urkundlich genannt, erstmals in einer am 12.5.1236 in Gadebusch aus-
gestellten Urkunde, in der

”
Gerhardus Lepel“ als Zeuge für die Gründung

des Nonnenklosters Rhena angeführt wird. Offensichtlich wurde ihm nach
seinem Hofamt der Neck- oder Spitzname

”
Lepel“ (plattdeutsch für Löffel)

gegeben. Seine Söhne, die Ritter Gerhard und Dietrich, sind die Stammväter
der beiden Stämme in Mecklenburg und Pommern. Auf der Halbinsel Gnitz
(Insel Usedom) liegen die Stammgüter des pommerschen Stammes: Neuen-
dorf, Netzelkow und Lütow (bis 1945 in Familienbesitz). Letzter Eigentümer:
Franz-Karl Frhr. v. Lepel, s. S. ??).

Anerkennung des Freiherrnstandes durch König Jérôme von Westphalen für
Gottlieb Christoph Gustav v. Lepel (1746-1813, s. S. ??) (Kassel 26.3.1812).
Anerkennung des Freiherrnstandes im Herzogtum Sachsen-Coburg und Go-
tha für die Nachfahren des Georg Ferdinand Frhr. v. Lepel (1779-1873, s.
S. ??) (Gotha 3.1.1880 und 14.4.1885). Anerkennung des Freiherrnstandes
durch das preußische Heroldsamt für Emil Frhr. v. Lepel (1872-1941, s. S.
??) (Berlin 4.9.1900).

Der am 25.11.1876 in Wieck bei Gützkow (Vorpommern) unter der Bezeich-
nung

”
von Lepel‘sche Familienstiftung“ gegründete Familienverband führt

heute den Namen
”
Verband der Familie v. Lepel e.V.“. Er ist seit 1961

gemeinnützig und im Vereinsregister des Amtsgerichts Frankfurt am Main
eingetragen. Er hält derzeit alle 2 Jahre einen Familientag ab. Vorsitzen-
der: Oskar-Matthias Frhr. v. Lepel (s. S. ??), Stellvertreter: Klaus Bernhard
Frhr. v. Lepel (s. S. ??) und Timo Frhr. v. Lepel (aus einem nicht dem Haus
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Limpurg angehörenden Familienzweig).

Wappen (älteste Form auf der Glocke im Glockenstuhl neben der Dorfkirche
auf dem Kirchhof in Netzelkow von 1315): In Silber ein roter Schrägbalken.
Helmzier: Fünf silberne Löffel. Das hier abgebildete Wappen aus dem Alten-
Limpurger Wappenbuch zeigt eine wachsende gekrönte, rot gekleidete Jung-
frau, deren Krone mit neun fächerförmig gestellten Löffeln (Pfauenfedern)
besteckt ist. Decken: rot-silbern.

Literatur

Curt v. Lepel, Präsenzliste des Geschlechts von Lepel (Siegburg 1888).
Curt v. Lepel, von Lepel‘sches Jahrbuch, Heft I (Berlin 1898).
Curt v. Lepel, 20 v. Lepelsche Stammtafel, 1902 (mit 2 Nachträgen 1908 und 1914).
Hellmut Hannes, Die Insel Usedom und der Gnitz – Stammheimat der Familie v. Lepel,
Privatdruck 1983.
GHdA, Frhrl. Häuser A, I (1952).
GHdA, Frhrl. Häuser A, VII (1969).
Adelslexikon, Bd. VII (1989).
HK/AH

183.1 1. Linie

183.2 2. Linie

183.3 3. Linie

183.4 4. Linie
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Lersner

Aufnahme ins Haus Limpurg 1566
(Einheirat 1566: Rauscher)

Ev. – Die Familie tritt Mitte des 15. Jahrhunderts in Marburg an der Lahn
auf, zunächst unter dem Namen

”
Lersenmecher“ und

”
Lersenner“. Seit 1486

sitzen Angehörige der Familie im Rat der Stadt Marburg. In der folgen-
den Generation beginnend, stellt sie hohe juristische Beamte in der hessi-
schen Verwaltung und Professoren der Universität Marburg. In der

”
sozio-

logischgenealogischen Studie zur hessischen Verwaltungsgeschichte des 16.
Jahrhunderts“ (

”
Amt und Familie“) schreibt Karl E. Demandt1:

”
Die Fami-

lie Lersner kann für die hier angestellte Untersuchung als typisches Beispiel
gelten, denn sie zeigt in klarer Führung alle Züge, die hier herausgearbeitet
werden sollen. Die Herkunft aus einer städtischen Ratsfamilie, die mannig-
fachen und hohen Begabungen, unter denen die juristische so hervorragend
war, daß das Hofgericht und die juristische Professur in Marburg gerade-
zu als Familienreservat erscheinen, die ausgesuchten ehelichen Verbindungen
und die gegenseitige Förderung in Laufbahn und Dienst, wofür die braun-
schweigischen Verwaltungs- und Marburger Universitätsstellungen sprechen-
de Zeugnisse bieten, vereinigten sich in einer solchen Weise, daß diese Familie
während des ganzen 16. Jahrhunderts eine ganz überragende Position in der
hessischen Zentralverwaltung besaß und einen dementsprechenden Einfluß
ausgeübt hat.“ Auch die Einheirat dieser Juristen- und Beamtenfamilie im
16. Jahrhundert in die Patriziergesellschaft Alten Limpurg der Reichsstadt
Frankfurt entsprach einem politisch und wirtschaftlich bedingten Zug der
Zeit. In der Folgezeit zeigt sich durch zwei Jahrhunderte eine enge politische
und familiäre Verflechtung mit der Heimatstadt Frankfurt; 1648 bis 1953
gehörte ihr das Rittergut in dem frankfurtischen Dorfe Niedererlenbach. Je-

1 Hessisches Jahrbuch für Landesgeschichte, 2. Band (1952) S. 98.
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weils der Senior der Familie erhielt von Hessen-Kassel Lehen in Reizberg
bei Marburg (seit 1534) und Grebenstein bei Hofgeismar (seit 1569). Viele
Angehörige der Familie dienten als kaiserliche Offiziere.

Wappenbrief von Kaiser Karl V. auf dem Reichstag zu Worms 29.4.1521 für
Ludwig Lersenner.
Rittermäßiger Reichs- und erbländisch-österreichischer Adelsstand mit Wap-
penbesserung (offener Helm) (Linz 28.2.1681) für Philipp Christian Lersner
und dessen Neffen Heinrich Ludwig Lersner.
Großhzgl. Hessischer Freiherrnstand (Darmstadt 12.11.1881) für Wilhelm v.
Lersner (s. S. 779).

Wappen (1521): Geteilt; oben in Gold ein roter Löwe, unten in Blau ein
silberner Pfahl. Helmzier: Der Löwe zwischen zwei blau-gold-blau beringten
und mit je vier natürlichen Straußenfedern besteckten Büffelhörnern. Decken:
rot-golden.

Literatur

Friedrich Wilhelm Strieder, Grundlage zu einer Hessischen Gelehrten und Schriftsteller
Geschichte, 7. Band (Göttingen und Kassel 1787).
Allgemeine Deutsche Biographie, 18. Band (Leipzig 1883) S. 432-436.
Eduard Heyden, Der Frankfurter Chronist Achilles August v. Lersner, = Neujahrs-Blatt
den Mitgliedern des Vereins für Geschichte und Alterthumskunde zu Frankfurt am Main
dargebracht im Januar 1860 (Frankfurt 1860). Auf S. 13-17 eine (fehlerhafte)

”
Stammtafel

derer Lersner“.
Karl Kiefer, Stammbaum der Freiherrn von Lersner, in: Frankfurter Blätter für Familien-
geschichte, Jg. 4 (1911) Heft 1.
Otto Ruppersberg, Die Familie Lersner, in: Alt-Frankfurt, Jg. l (1928) S. 105-107.
Franz Gundlach, Die hessischen Zentralbehörden von 1247 bis 1604, 3. Band: Dienerbuch,
= Veröffentlichungen des Historischen Vereins für Hessen und Waldeck XVI, 3 (Marburg
1930). Darin S. 147-151: Ludwig Lersenmecher, Hans, Heinrich (†1576), Heinrich (†1636),
Hermann, Jacob und Johann Lersner. Ferner Angaben über Verschwägerte. Hier auch die
Auszüge aus dem Testament Landgraf Philipps des Großmütigen.
Franz Gundlach, Die hessischen Zentralbehörden von 1247 bis 1604, 2. Band: Urkunden
und Akten, = Veröffentlichungen des Historischen Vereins für Hessen und Waldeck XVI,
2 (Marburg 1932). Auf S. 80: Sippschaftstafel der Juristen- und Kanzlerfamilien Lersner,
Heinzenberger, Nußpicker, Feige und Scheffer.
Karl E. Demandt, Amt und Familie, Eine soziologisch-genealogische Studie zur hessischen
Verwaltungsgeschichte des 16. Jahrhunderts, in: Hessisches Jahrbuch für Landesgeschich-
te, 2. Band (1952) S. 79-133 (mit Ergänzungen zu Gundlach).
Wilhelm Bingsohn, Familienartikel Lersner, in: Frankfurter Biographie, Frankfurt 1994 I,
S. 453f.
Heinrich v. Lersner, Aus der Lersner’schen Familiengeschichte, in: Vaterland, 1975, S. 111-
117.
Heinrich v. Lersner bereitet eine umfassende Familiengeschichte vor, deren Erscheinen für
das Jahr 2005 vorgesehen ist.
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GHdA, Frhrl. Häuser B, VII (1978).
Adelslexikon, Bd. VII (1989).
Stammtafel der Familie v. Lersner, konzipiert von Andreas Hansert, gestaltet von Günter
Maniewski (Frankfurt 2003) als Beilage zu diesem Buch.
HK

︷ ︸︸ ︷
1. Stamm 2. Stamm
S.770 S.794︷ ︸︸ ︷ ︷ ︸︸ ︷

1. Linie 2. Linie 1. Linie 2. Linie 3. Linie 4. Linie
†1800 S.774 †1739 †1794 †1750 †1769
S.772 S.795 S.796 S.798 S.799︷ ︸︸ ︷

1. Ast 2. Ast
S.778 †1915

S.793︷ ︸︸ ︷
1. Zweig 2. Zweig 3. Zweig 4. Zweig 5. Zweig
†1968 S.783 S.784 S.787 S.791
S.781

Curt Lersenmecher, = Marburg an der Lahn c.1465, genannt in Marburg seit
1447, 72005362︷ ︸︸ ︷
Curt (Cuntz, Conrad), = Marburg 1495/1496, 1467 Bürger, 1486 Ratsherr,
1493 Schöffe in Marburg2, 72005363
∞ v 1467
Catharina Haberkorn, = Marburg 28.3.1503. Eltern: Ratsherr Conrad Haber-
korn in Wetzlar und Else Stintz. 72005364︷ ︸︸ ︷
Ludwig Lersenner, * Marburg an der Lahn 1476, = Frankfurt, Main 27.5.1522,
r Frankfurt, Main Karmeliterkirche, (Wappenbrief von Kaiser Karl V. auf
dem Reichstag zu Worms 29.4.1521), stud. Leipzig, 1507 Landgräfl. Hess.
Rentschreiber in Marburg, 1514 Prokurator am Hofgericht zu Marburg und
Kammerschreiber, 72005365
∞ Marburg 1503
Elisabeth Niederhöfer (Niddernhoffer), * Marburg 1485, = Marburg v.14.2.1554.
Eltern: Hans Niederhöfer, Ratsherr, Schöffe und Bürgermeister in Marburg,
und Catharina (Schwan?). 72005366︷ ︸︸ ︷
Heinrich Lersner, * Marburg 1506, = Frankenberg an der Eder 9.3.1576, stud.

2 Sein Siegel an einer Urkunde (Marburg 1493 April 9) zeigt eine Lerse (= Lederhose)
und die Umschrift

”
S. conrot lersenmecher“. Abbildung in: Quellen zur Rechtsgeschichte

der Stadt Marburg, 1. Band, bearb. von Friedrich Kück (Marburg 1918) Tafel III, 15.
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Heidelberg und Erfurt, Landgräfl. Hess. Kanzleischreiber, 1532 Kammerse-
kretär, 1542-1546 hess. Kanzler des Schmalkaldischen Bundes im Fürsten-
tum Braunschweig-Wolfenbüttel, Rat, 1551-1559 Kanzler (als Nachfolger Ti-
lemann Günderrodes, s. S. 443), 1555 Vertreter Hessens beim Augsburger
Religionsfrieden, dann Rat von Haus aus und Assessor am Hofgericht, 1567-
1569 Kanzler im Oberfürstentum Hessen. Landgraf Philipp der Großmütige
von Hessen im Testament von 1562 über ihn:

”
Der alte canzler Heinrich Lers-

sener ist ein geschickter mann, und weil wir inen des canzlerampts erlassen,
sollen sie inen vor einen rat gebrauchen und ehrlich underhalten, dann er
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weis viele von alten und anderen Sachen in dissem lande.“3, 72005367

3 Ölgemälde von 1529 in Familienbesitz. Geschwister von Heinrich Lersner (= 1576):

1. Jacob, * Marburg 15.7.1504, = Marburg 5.3.1579, stud. Heidelberg, Erfurt (als
”
Ler-

senmecher“) und Marburg, Lic. jur., 1535-1540 Rat des Herzogs Heinrich d. J. von
Braunschweig-Wolfenbüttel, 1541 Landgräfl. Hess. Rat, Assessor am Hofgericht zu Mar-
burg (1541-1543, 1552-1554 und 1557-1560), 1544/45 im Auftrage des Landgrafen in
Italien, seit 1552 Professor der Rechte, Dr. jur. (Marburg 1553), seit 1558 Vizekanzler
der Universität Marburg, Reichstagsgesandter (1557 und 1567 Regensburg, 1566 Augs-
burg, 1570 Speyer und 1571 Frankfurt). Landgraf Philipp der Großmütige schrieb im
Testament von 1562 über ihn:

”
Doctor Lersenner ist ein gut frommes Männlein, den

sollen sie nicht von sich kommen lassen, sondern ihn am Hofgericht oder zu Kassel in
der Kanzlei gebrauchen und ihn wohl unterhalten.“ (s. ADB, 18. Band, 1883, S. 435f.)

2. Catharina, * April 1508, = Marburg 1552, ∞ vor 3.7.1549 Johann Wygel (Weigel), =
kurz vor 24.8.1547, in Fronhausen.

3. Hans, * 10.3.1510, = 2.9.1557, 1538 (weltlicher) Kanoniker zu St. Goar, 1542-1547 Ad-
ministrator des Amtes Winzenburg, dann Amtmann zu Trendelburg.

4. Johann, * Marburg 1512, = Marburg 19.1.1550, r Pfarrkirche, stud. Marburg, Dr. jur.,
1543-1548 Assessor am Hofgericht zu Marburg, Professor der Rechte an der Universität
Marburg, ∞ um 1540 Lucie Rückersfeld, * Homberg an der Efze 1520, = Marburg
1.3.1558.
Kinder: (1 Sohn jung =)

Catharina, * Marburg um 1545, = zw. 1611 und 26.8.1614, ∞ Marburg 29.10.1566
(Eheberedung

”
Weihaus“ bei Ziegenhain 4.7.1566) Johann Heintzenberger, * Wetzlar

21.8.1531, = Marburg 3.2.1581, Dr. jur., Landgräfl. Hess. Rat, seit 1569 Kanzler
(Ölgemälde von beiden im Universitätsmuseum für Kunst- und Kulturgeschichte in
Marburg).

5. Margarete, * 1514, = 1597, ∞ Johannes v. Cöln, = vor 1542, in Grünberg.

6. Christoph, * Marburg 18.4.1520, = Friedberg in der Wetterau 11.4.1603, stud. Marburg,
Dr. jur., Professor der Rechte in Marburg, 1560 Fürstl. Mecklenburg. Kanzleirat, nach
1566 Syndikus der Stadt Braunschweig (Ölgemälde in Familienbesitz),∞ 1568 Elisabeth
Starr, = 1592.

1) Elisabeth, * 1569, = nach 1609, ∞ Johann Eulner, Rat der Grafen von Sayn-
Wittgenstein.

2) Margarete, * 1.9.1570, = ..., ∞ 31.1.1592 Ludwig Gillhausen, * Marburg 30.6.1569, =
Kloster Haina zw. 30.6.und 4.10.1619, Dr. jur., Juris Consultus zu Kloster Haina.

3) Katharine, ∞ Kassel (Schloß) 10.6.1603 Catharinus Dulcis (Catherin Le Doux), *
Cruseilles bei Genf 1540, = Marburg 6.6.1626, bis 1602 abenteuerliches Wanderleben
durch Europa, dann Sprachlehrer in Kassel, seit 1605 Professor der französischen
und italienischen Sprache an der Universität Marburg (s. Catharini Dulcis ... vitae
curriculi breviarum, Marburg 1622, übersetzt von F. Justi, Marburg 1899).
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∞ Kassel 20.10.1530
Elisabeth Nußpicker, * Kassel 1507, = Marburg 25.2.1569. Eltern: Georg Nuß-
picker, Landgräfl. Hess. Rat und Kammermeister, dann Fürstbischöfl. Osna-
brück. Kanzler, und Elisabeth Corbach4.72005368 ︷ ︸︸ ︷

Hermann, * Marburg 18.10.1535, = Lengsfeld 13.10., r Hersfeld, Stadtkir-
che 26.11.1613, stud. Marburg und Tübingen, Dr. jur., 1564-1605 Professor
der Rechte an der Universität Marburg (1575/76, 1576/77 und 1588/89 Rek-
tor, 1579-1605 Vizekanzler der Universität), 1569 Landgräfl. Hess. Rat von
Haus aus, Assessor am Samthofgericht zu Marburg, sein Wappen am Elisa-
bethbrunnen in Marburg, Aufnahme ins Haus Limpurg 15665,72005369
∞ (Eheberedung 9.11.1565) Marburg 28.1.1566

Elisabeth Rauscher, * 1549, = 1625, s. S. 1034.72005370 ︷ ︸︸ ︷
tochter.72005371
Elisabeth, * Marburg 17.11.1566, = Frankfurt, Main 8.4., r 11.4.1626,72005372
∞ I. 12.2.1588

Hans Bromm, * 1557, = 1610, s. S. 166.72001042
∞ II. (Marburg?) 10.5.1613
Elias Hombergk, * Homberg an der Efze 1571, = Hersfeld 1615, Witwer der

4 Vgl. Eduard Grimmell, Wie hieß die Frau des Kanzlers Georg Nußpicker?, in: Hessi-
sche Familienkunde, Band l (1948-51) Sp. 223ff.:

”
Elisabeth von Corbach“. – Im Beweis-

brief, den der Enkel Hermann Lersner 1566 bei der Aufnahme ins Haus Limpurg vorlegen
mußte und der von Bürgermeister und Rat der Stadt Marburg ausgestellt worden war,
wird sie

”
Elisabeth Corbach“ genannt. Urkunde im Archiv vom Haus Limpurg, AL 50

(im ISG). – Die Schwester der Elisabeth Nußpicker, Katharina Nußpicker (1509-1590),
war verheiratet mit dem hessischen Kanzler Johannes Feige (1482-1543). Eine Verwandt-
schaftstafel der hessischen Kanzler vom 16. bis zur Mitte des 17. Jh. in: Franz Gundlach,
Die hessischen Zentralbehörden von 1247 bis 1604, 2. Band (Marburg 1932) S. 80.

5 Geschwister des Hermann Lersner (= 1613): (3 Schwestern jung =).

1. Elisabeth, * Januar 1538, = 1586, ∞ I. vor November 1565 Heidereich Krug (aus der
als

”
Krug v. Nidda“ geadelten Familie), * um 1526, = 13.4.1569, Dr. jur., Landgräfl.

Hess. Rat und Assessor am Hofgericht zu Marburg. ∞ II. Heinrich Breul, * Lichtenau
1536/37, = 1596 (?), Assessor am Hofgericht zu Marburg.

2. Margarete, * 10.2.1540, = 1607,∞ nach 1566 Johann Blankenheim, = kurz vor 23.5.1578,
Sekretär am Hofgericht zu Marburg.

3. Ludwig, = Schulpforta 25.8.1563, seit 1559 Schüler der Fürstenschule Schulpforta.

4. Philipp, =
”
Truschbach“ 1595, besuchte die Fürstenschule Schulpforta, stud. Mar-

burg, Leipzig, Heidelberg und Tübingen, Kammermeister der Universität Marburg, ∞
20.10.1582 Anna Schrendeisen (Schwester des Heinrich Schrendeisen, Ehemann der Mar-
garetha Humbracht, s. ??).
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Maria Meckbach, Herr auf Schenklengsfeld, Landgräfl. Hessen-Kassel. Rat,
Obervogt an der Werra und Amtmann zu Hersfeld. 72005374︷ ︸︸ ︷
Katharine, * Marburg 13.3.1569, = Gießen 12.9.1607, 72005375
∞ Gießen 2.11.1606
Johann Kitzel, * Eppstein 10.2.1574, = Gießen 30.8.1627, Dr. jur., Professor
der Rechte und Vizekanzler der Universität Gießen6. 72005376︷ ︸︸ ︷
Margarete, * Marburg 17.8.1571, = 1595. 72005377

Heinrich, * Marburg 19.8.1573, r Kassel, Stiftskirche 4.11.1636, stud. Jena,
Dr. jur., 1594 Landgräfl. Hessen-Kassel. Assessor am Hofgericht, 1597 Rat in
der Kanzlei zu Marburg, später Rat und Kanzler des Fürstabts zu Hersfeld,
1614 mit dem Kammerhof zu Hersfeld belehnt,

”
ein gottseliger, wohlverdien-

ter Mann“ (Kirchenbuch)7, 72005378
∞ Marburg 15.10.1604

Christina Scheffer, ∼ Kassel 30.3.1576, = 8.4.1638 (ref.). Eltern: Reinhard
Scheffer (1529-1587), Landgräfl. Hessen-Kassel. Kanzler, und Christina Feige
(Tochter des Kanzlers Johann Feige). 72005379︷ ︸︸ ︷

1. sohn. 72005380

2. 2 töchter. 72005381

3. Christine, * Marburg 3.6.1606, = Hersfeld 27.12.1643, 72005382
∞ I. 1624
Ludwig v.Londorf, = 1626, hessischer Hauptmann zu Kassel. 72005383
∞ II. 1635
Hilmar v.Bardeleben, * Katlenburg bei Northeim 1.9.1596, = Homberg an
der Efze 28.5.1666, Herr auf Homberg, Holzhausen und Sippershausen,
Herzogl. Braunschweig-Lüneburg. Rittmeister. Eltern: Joachim v. Barde-
leben, Herr auf Katlenburg, und Magdalene v. Münchhausen. 72005384

4. Elisabeth, * Marburg 1607, = n.27.8.1646, 72005385
∞ Kassel 17.5.1629
Sigismund v.Peterswald, * Breslau c.1600, = n.1653, stud. Marburg, Land-
gräfl. Hessen-Kassel. Rat und Oberamtmann zu Hersfeld. 72005386

6 Johann Kitzel, ∞ II. Gießen 22.8.1614 Christine Meckbach (1591-1622), ∞ III. Gie-
ßen 16.8.1624 Anna Ursula Faust. – ADB, 16. Band (1882) S. 47.

7 Heinrich v. Lersner, Der Kanzler von Hersfeld [Heinrich Lersner 1573-1636]. Aus der
Lersnerschen Familiengeschichte, in: Limpurger Brief 1977/78, S. 25-28.
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5. Otto, * Hersfeld 15.4., ∼ 22.4.1611, = Kassel 15.11., r 18.11.1631, stud.
jur. in Herborn.72005387

6. Catharina Ursula, ∼ Hersfeld 28.8.1614, = Kassel 1688,72005388
∞ 1646
Johann Wilhelm v.Capella, r Kassel 17.2.1660, Witwer der Christine Schef-
fer, seit 1600 in hess. Diensten, 1620 Kapitän einer Arkebusier-Reiterkompanie,
Rittmeister der Leibgarde, dann Hofmarschall zu Kassel, Herr auf Lichten-
feld und Lüderbach bei Eschwege8.72005389

7. Marie Elisabeth, ∼ Hersfeld 3.9.1615, = Kassel 1637.72005390

6. Jacob, * Marburg 2.2.1576, = Frankfurt, Main 7.3., r 10.3.1625, stud.
Marburg, Herr auf Nordenstadt bei Wiesbaden9,72005391
∞ Marburg 26.5.1600

Susanna Völcker, * 1582, = 1635, s. S. 1449.72003107

1) sohn.72005392

2) 3 töchter.72005393

3) Philipp, * 1602, = 1640, s. 1. Stamm, S. 770.

4) Marie Elisabeth, * 2.7.1603, = 27.9.1635.72005395

5) Heinrich Julius, * 27.9.1606, = 1632, bei der Belagerung von Alten-
berg bei Nürnberg, seit 1626 schwed. Offizier.72005396

6) Anna Jacobaea, * 20.7.1609, r Frankfurt, Main 20.5.1675, lebte im
Katharinenkloster, besaß das Haus

”
zum Schappelberg“.72005397

7) Philipp, * 1611, = 1684, s. 2. Stamm, S. 794.

8) Johann Jacob, * 19.8.1614, = am Lech 1632, in kursächs. und schwed.
Kriegsdiensten.72005399

9) Hubert Hieronymus, * Nordenstadt 30.4.1620, @ Allenz bei Mayen
20.6.1642, Kornett

”
bei der hinterlassenen Armee des Herzogs Bernhard

von Weimar“.72005400
8 Die Familie Capella stammt aus Österreich. Johann Wilhelm v. Capella war in 1.

Ehe verheiratet mit Christine Scheffer, Tochter des hessischen Kammermeisters Heinrich
Ludwig Scheffer und der Johanna Uffsteiner aus Frankfurt. Aus dem Erbe der 1. Frau
stammt Lüderbach.

9 Nordenstadt befand sich im Besitz der Familie Gelthaus zum jungen Abend und kam
durch Heirat im 1. Drittel des 15. Jhs. an die Familie Raiß und von dieser Ende des 16.
Jhs. über die Rauscher an die Lersner. – Die Kirchenbücher von Nordenstadt beginnen
erst 1632.
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7. Nicolaus, * Marburg 19.7.1579, = Frankfurt, Main 7.9., r 10.9.1632,
Landgräfl. Hessen-Kassel. Kammerrat, 72005401
∞ I. Frankfurt, Main 1.2.1613

Maria Stalburger, * 1568, = 1625, s. S. 1288. 72004990
∞ II. Frankfurt, Main 27.2.1626

Anna Neuhaus, * 1602, = 1632, s. S. 936. 72002003

aus 2. Ehe:

1) sohn. 72005402

2) tochter. 72005403

3) Marie Elisabeth, * Frankfurt, Main 12.3., ∼ 16.3.1630, = Frankfurt,
Main 18.2., r 21.2.1708, 72005404
∞ Frankfurt, Main 28.7.1645

Philipp Fichard, * 1617, = 1693, s. S. 295. 72005317

8. Johann, * 1580, = Gmünd in Niederösterreich 1597, in Kriegsdiensten. 72005405

9. Christoph Ludwig, * 1583, = Vöhl 8.3., r Kassel, Stiftskirche 14.3.1634,
stud. Altdorf, Landgräfl. Hessen-Kassel. Amtmann der Herrschaft Itter in
Vöhl und Oberstleutnant, 72005406
∞ I. 1615 (geschieden)
Dorothea Hombergk. Eltern: Elias Hombergk (s. oben S. ?? als Ehemann
von Elisabeth v. Lersner) und (seine 1. Ehefrau) Marie Meckbach. 72005407
∞ II. Frankfurt, Main 16.10.1626
Cathrina Neuhaus, * 1600, = 1646, s. S. 936. 72002001

aus 2. Ehe:

Tochter:

tochter. 72005408

2. Philipp, = 1595, besuchte die Fürstenschule Schulpforta, stud. Marburg,
Leipzig, Heidelberg und Tübingen, Kammermeister der Universität Mar-
burg, 72037310
∞ 20.10.1582
Anna Schrendeißen. Eltern: Balthasar Schrendeißen und Anna Geisler (s. S.
1216). 72037309

2. söhne. 72035419
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184.1 1. Stamm

Philipp Ludwig Lersner, ∼ Frankfurt, Main 13.5.1602, = Frankfurt, Main
30.11., r 3.12.1640, Frankfurter Hauptmann (1631/32 in schwed. Diensten10),
1640 Ratsherr, Herr auf Nordenstadt,72005394
∞ Frankfurt, Main 16.10.1626

Maria v.Holzhausen, * 1601, = 1678, s. S. 567.72003625 ︷ ︸︸ ︷
1. 3 töchter.72005409

2. Maria Sibylle,∼ Frankfurt, Main 3.2.1628, = Langenschwalbach 14.7.1684,
r Kirche,72005410
∞ I. Frankfurt, Main 3.2.1651

Heinrich v.Hynsperg, * 1616, = 1674, s. S. 608.72004640
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 17.6.1677) 3.7.167711 (privat)

Philipp v.Günderrode, * 1623, = 1689, s. S. 444.72005663

3. Heinrich Ludwig v.Lersner, * Frankfurt, Main 9.2., ∼ 12.2.1629, =

Frankfurt, Main 26.8., r 30.8.1696, (Rittermäßiger Reichs- und erbländ.-
österr. Adelsstand mit Wappenbesserung Linz 28.2.1681), stud. Straßburg
und Tübingen, erbte über seine zweite Ehefrau das Gut Niedererlenbach12

bei Frankfurt und 1658-1678 auf Hohenstein bei Besigheim (geerbt von
der Schwiegermutter), 1667 Ratsherr, 1676 Jüngerer Bürgermeister, 1684
Schöffe, 1693 Älterer Bürgermeister, 1695-1696 Stadtschultheiß, – die Art
seiner Amtsführung war mit ein Anlaß des Frankfurter Verfassungsstreits
1705-1732 zwischen Patriziat und Bürgerschaft13,72005411
∞ I. (proklamiert Frankfurt, Main 13.1.1656) 11.2.1656

10 Als 1631 Frankfurt 1000 Mann Fußvolk errichtete und zu dem Heer Gustav Adolfs sto-
ßen ließ, war Philipp Ludwig Lersner einer der angenommenen und verpflichteten Haupt-
leute. 1632 zog er zur Ablösung der Kompanie des Kapitäns Uffenbach ins Feld. Unter
Feldmarschall Horn nahm er an der Belagerung von Benfeld im Elsaß teil und war dann

”
Hauptmann einer alten hochdeutschen Kompanie im Dienste des Königs von Schweden“

(Fichard).
11 Das Ratsprotokoll vom 26.6.1677 (im ISG) verzeichnet das Gesuch

”
umb die privat

copulation“.
12 1726 umfaßte der Lersnersche Grundbesitz in Niedererlenbach 360 Morgen (1/10 der

gesamten Gemarkung). H. Lenhardt, Die Landwirtschaft der Reichsstadt Frankfurt a. M.
(1933) S. 47/49. – Alfred Schottdorf, Aus der Geschichte Nieder-Erlenbachs, in: Festschrift
zur 1200-Jahr-Feier des Frankfurter Stadtteils Nieder-Erlenbach, hg. v. Organisationsko-
mitee 1200-Jahr-Feier Frankfurt am Main-Nieder-Erlenbach 1979, S. 62ff. – Ölbild, Stich
sowie ein von Alexander v. Lersner (s. S. 787) gefertigtes Aquarell von Niedererlenbach in
Familienbesitz.

13 Vgl. Hohenemser 1920, S. 126 u. 201.
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Marie Antonie Löffler v.Neidlingen, * (Neidlingen?) 24.6.1636, = Hohen-
stein 30.11.1666. Eltern: Jacob Löffler v.und zu Neidlingen und Anna Weiß
v.Limpurg (s. S. 1495). 72005412
∞ II. Frankfurt, Main 16.11.1668

Euphrosyna Steffan v.Cronstetten, * 1639, = 1707, s. S. 1310. 72004777

aus 1. Ehe:

1) 2 söhne. 72005413

2) 2 töchter. 72005414

3) Johann Heinrich, * Frankfurt, Main 7.9., ∼ 12.9.1658, = Frankfurt,
Main 25.2., r 28.2.1713, 1710 Ratsherr, verlor sein Vermögen (wie sein
Vetter Johann Maximilian, s. unten S. 796) wegen leichtfertiger Geld-
geschäfte mit dem Landgrafen von Hessen-Darmstadt14. Der Grundbe-
sitz der Familie in Frankfurt wurde verkauft, 72005415
∞ Frankfurt, Main 26.1.1698

Maria Fichard, * 1679, = 1745, s. S. 294. 72005331

(1) sohn. 72005416

(2) 2 töchter. 72005417

(3) Margarete Justine, * Frankfurt, Main 18.12.,∼ 19.12.1699, = Frank-
furt, Main 18.3.1744, 72005418
∞ Sindringen bei Öhringen 15.5.1725
Philipp Conrad Mockel, * Heilbronn 14.5.1675, = Heilbronn 19.6.1733,
Ratsherr in Heilbronn. Eltern: August Friedrich Mockel, Schultheißen-
amtsverwalter, dann Bürgermeister zu Heilbronn, und Maria Magda-
lena Jeßlin. 72005419

(4) Sophie Christine, * Frankfurt, Main 13.9., ∼ 15.9.1701, r Frank-
furt, Main 21.11.1763. 72005420

(5) Helene Elisabeth,∼ Frankfurt, Main 11.12.1706, r Frankfurt, Main
8.6.1766, lebte als Witwe im Katharinenkloster, 72005421
∞ Sindringen bei Öhringen 28.8.1725
Johann Kaspar Glock, * Schwäb. Hall 26.11.1665, = Schwäb. Hall
25.4.1733, stud. Heidelberg und Tübingen, Dr. jur., 1694 Gräfl. Speckfeld-
Limpurg. Rat (lange in Wien und Regensburg), 1710 Ratsherr in
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Schwäb. Hall15. Eltern: Ratsherr Johann Kaspar Glock und Anna Mar-
garete Baumgartner. 72005422

4) Maria Antonia, * Frankfurt, Main 17.12., ∼ 19.12.1659, = Frankfurt,
Main 5.8., r 8.8.1701,72005423
∞ Frankfurt, Main 2.12.1685

Johann Baur v.Eysseneck, * 1653, = 1699, s. S. 68.72006412

5) Achilles, * 1662, = 1732, s. 1. Linie, S. 772.

6) Philipp Ludwig,∼ Frankfurt, Main 19.7.1663, @ b.Belgrad 6.10.1690,
(verschüttet von einem gesprengten Turm), Kaiserl. Hauptmann im Re-
giment Fürst Salm.72005426

aus 2. Ehe:

7) Anna Margarete, ∼ Frankfurt, Main 28.12.1665, = Frankfurt, Main
9.1., r 13.1.1712.72005427

8) Friedrich, * 1671, = 1739, s. 2. Linie, S. 774.

9) Justine Sibylle, ∼ Frankfurt, Main 2.10.1674, r Frankfurt, Main
10.5.1710.72005429

184.1.1 1. Linie–Erloschen 1767/1800

Trinkbecher mit Reliefporträt des August Achilles v. Lersner (1662-
1732)

Achilles August v.Lersner, * Frankfurt, Main 28.4., ∼ 29.4.1662, = Frank-
furt, Main 29.12.1732, r 2.1.1733, (Gedenkstein in der Weißfrauenkirche [ge-
borgen], Denkmal am Römer), stud. Heidelberg, Tübingen, Gießen und Basel,
1715 Ratsherr, 1721 Jüngerer Bürgermeister, 1723 Schöffe, 1727, 1728 (als
Vikar seit September) und 1730 Älterer Bürgermeister. Er vermehrte und
verbesserte das von Gebhard Florian begonnene Werk

”
Der Weit-berühmten

Freyen Reichs-Wahl und Handels-Stadt Franckfurt am Mayn Chronica“ (698
Seiten) und gab es 1706 im eigenen Verlag heraus. Der kaiserliche Kommissar
Graf Rudolf Franz Erwein von Schönborn charakterisierte ihn 1731 als einen

”
kapablen, aber sehr hitzigen und empfindlichen Mann, welcher in Wahrheit

14 Vgl. Dietz 1970 IV, S. 252, 340.
15 Johann Kaspar Glock war Witwer von Marie Elisabeth Seuferheld (Heirat:

27.11.1688), Tochter des Stättmeisters Georg Friedrich Seuferheld in Schwäb. Hall.
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mehr hinderlich als förderlich“ für die damals angestrebten Verfassungsre-
formen gewesen sei; wegen seiner zweiten Ehe, die als nicht standesgemäß
gewertet wurde, wurde er von Alten-Limpurg ausgeschlossen16, 72005424
∞ I. Frankfurt, Main 12.2.1696

Anna Steffan v.Cronstetten, * 1675, = 1698, s. S. 1308. 72004760
∞ II. Frankfurt, Main 10.5.1699
Anna Sibylla Ochs, * 13.2., ∼ Frankfurt, Main 16.2.1671, = Frankfurt, Main
22.5., r 25.5.1737, da Anna Sibylla Ochs dem Handelsstand entstammte,
wurde sie nicht auf Alten-Limpurg rezipiert; ihr Mann, Achilles August v.
Lersner, wurde wegen dieser Heirat zeitweilig von Alten-Limpurg ausgeschlos-
sen. Eltern: Johann Ochß und Maria Müller (s. S. 951). 72005425︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. sohn. 72005430

2. tochter. 72005431

aus 2. Ehe:

3. 2 söhne. 72005432

4. 2 töchter. 72005433

5. Georg August, * 28.6., ∼ Frankfurt, Main 29.6.1701, = 14.9., r Frank-
furt, Main 17.9.1749, stud. Straßburg und Altdorf, Hofrat der Grafen von
Kirchberg und von Wied-Neuwied in Frankfurt, Herausgeber des von sei-
nem Vater verfaßten 2. Bandes der Frankfurter Chronik (1734) (1073 Sei-
ten)17, Erbe eines Müllerschen Weinguts in Hochheim (Wert 6000 Gulden), 72005434

16 Vgl. Hohenemser, 1920, S. 434. – Eduard Heyden, Der Frankfurter Chronist Achilles
August v. Lersner, = Neujahrsblatt, den Mitgliedern des Vereins für Geschichte und Alter-
thumskunde zu Frankfurt am Main dargebracht im Januar 1860 (1860) mit (fehlerhafter)

”
Stammtafel derer Lersner“ und Lithographie des A. A. v. Lersner von Valentin Schertle

nach einem Ölgemälde (in Familienbesitz). – ADB, 18. Band (1883) S. 432f. – Otto Stamm,
in: Limpurger Brief 1960. – Rudolf Jung, Lersners Frankfurter Chronik (Zum 200jährigen
Jubiläum), in: Konrad Bund, Findbuch zu den Lersnermanuskripten (Ffm 1988) S. 5-17.
– FB I, S. 453. – Der Denkstein aus der Weißfrauenkirche ist abgebildet bei Atzert, 1953,
S. 28, Abb. 5. – Zinnbecher von 1727 mit Porträt von A. A. v. Lersner in Familienbesitz,
vgl. Hansert u. a., 2000, Nr. 184.

17 Ankündigung des 2. Bandes der Lersnerschen Chronik in: Neue Zeitung von Gelehrten
Sachen (Leipzig), 43. Stück vom 28.5.1733 und 22. Stück vom 15.3.1734. Ein Exemplar
kostete zur Ostermesse 4 Gulden 30 Kreuzer, nach der Messe 5 Gulden 30 Kreuzer. – Otto
Stamm, in: Limpurger Brief 1960. – Ölgemälde von Georg August v. Lersner und seiner
Frau von Johann Georg Ziesenis und eines der ältesten Tochter in Familienbesitz (vgl.
Schrader 1995, Kat.Nr. 1 u. 2., Abb. 30 u. 31.)
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∞ Frankfurt, Main 17.5.1737
Elisabeth Maria Johanna v.Rottenhoff, * Frankfurt, Main 26.2.,∼ 27.2.1718,
= Frankfurt, Main 17.10.1764. Eltern: Fürstl. Schwarzburg-Sondershausen.
Kammerjunker David v. Rottenhoff auf Obereschbach und Catharine Char-
lotte Fleischbein v. Kleeberg.72005435

1) sohn.72005436

2) 2 töchter.72005437

3) Margarete Maria Antonetta, ∼ Frankfurt, Main 3.1.1741, = Stuttgart
27.3.1800,72005438
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 9.8.1792)
Ludwig Freiherr v.Roeder, * Stuttgart 19.7.1748, = Bietigheim 13.10.1821,
Kgl. Württ. Oberst. Eltern: August Gottlob Reinhard Frhr. v. Roeder,
Kgl. Württ. Kammerherr, Feldmarschall-Leutnant, Generaladjutant und
Oberstallmeister, und Friderica v. Maskowski.72005439

4) Christian August Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 15.9.1745, = bei
Hachenburg 10.9.1767, (= durch Jagdunfall), Gräfl. Sayn-Hachenburg.
Kammerjunker und Leutnant im Westfäl. Kreisregiment.72005440

6. Margaretha Antonie (Agneta), ∼ Frankfurt, Main 2.4.1704, r Frank-
furt, Main 10.11.1751, Antonetta,72005441
∞ Frankfurt, Main 20.8.1721

Nicolaus v.Uffenbach, * 1682, = 1744, s. S. 1425.72005442

7. Christine Sibylle, ∼ Frankfurt, Main 28.7.1710, r Berlin 3.6.1761,72005443
∞ Frankfurt, Main 24.8.1735
Christian Wilhelm v.Gerresheim,∼ Berlin 8.3.1705, = n.1761, (preuß. Adels-
erneuerung 3.10.1735) Kgl. Preuß. Hofrat, Landgräfl. Hessen-Darmstädt.
Legationsrat und Ministerresident. Eltern: Adolf Friedrich Gerresheim,
Kgl. Preuß. Hofmedikus, und Anna Elisabeth Richter.72005444

184.1.2 2. Linie

Friedrich Maximilian v.Lersner, ∼ Frankfurt, Main 6.4.1671, = Frankfurt,
Main 8.7., r 10.7.1739, stud. Gießen, Mitherr auf Niedererlenbach18,72005428
∞ Frankfurt, Main 10.10.1694

Susanna Baur v.Eysseneck, * 1677, = 1741, s. S. 67.72006411

1. sohn.72005445

18 Ölgemälde in Familienbesitz.
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2. 7 töchter. 72005446

3. Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 20.2., ∼ 21.2.1697, = Frank-
furt, Main 8.3., r 12.3.1753, stud. Altdorf, Herr auf Niedererlenbach, 1722
Kgl. Dänischer Sekretär in der deutschen Kanzlei in Kopenhagen, 1726
wirkl. Kanzleirat (in Ungnade entlassen), 1730-1733 Legationssekretär bei
der Gesandtschaft in Paris, 1733 Rückkehr nach Frankfurt und Ratsherr,
1739 Jüngerer Bürgermeister, 1740 Schöffe, 1742 Kaiserl. Rat und (bis
1745) Resident, auch bayer. Resident in Frankfurt. Vom 30.1.1742 bis
12.12.1744 wohnte in seinem Haus die Kaiserin Maria Amalie. Von ihr
erhielt er eine Gnadenkette, von Kaiser Karl VII. dessen Ölbild (in Fa-
milienbesitz). 1747 und 1751 Älterer Bürgermeister (1747 verhinderte er
die Aufnahme des Reichskammergerichts). Er war führend im Rat (wo er
eine – umstrittene – prokaiserliche Politik betrieb) und einer der gelehrte-
sten Männer Frankfurts, der Briefwechsel und Freundschaften mit vielen
berühmten Zeitgenossen unterhielt. Der dänische Historiker Terkel Kleve
charakterisierte ihn 1742 als

”
sehr politisch und wohlstudierten Mann, der

sich vormals viel mit Humaniora und galanten Studien, Historien, Heral-
dica, Genealogien beschäftigt hat, wohl bereist ist und in Politesse und
Sprachen sehr erfahren.“19, 72005447
∞ Frankfurt, Main 8.11.1734

Sophia v.Syvertes, * 1695, = 1767, s. S. 1389. 72002915

1) Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 28.8.1735, = Frankfurt, Main
17.7., r 19.7.1804, 1754 Kgl. Dänischer Hofjunker, Oktober 1759 Lega-
tionssekretär bei der Gesandtschaft in Wien, 1765 Kammerjunker, 1767
Rückkehr nach Frankfurt und Ratsherr, 1773 Schöffe, 1789 und 1798
Älterer Bürgermeister, 1796 von den Franzosen als Geisel nach Belgien
verschleppt, Pate des Dichters Friedrich Maximilian Klinger20, 72005455
∞ Frankfurt, Main 15.1.1769

Louisa v.Mühlen, * 1749, = 1823, s. S. 909. 72006463

19 Georg Ludwig Kriegk, Die Brüder Senckenberg (Ffm. 1869). – Aage Friis, Die Bern-
storffs, 1. Band (Leipzig 1905) S. 146. – Nachruf und Gedicht in: Critischer Sylphe oder
Ein gelehrtes Wochen-Blatt (Frankfurt), 30. Stück vom 13.4.1753. – Der Grabstein aus der
Weißfrauenkirche ist abgebildet bei Atzert, 1953, Abb. 3. – Ölgemälde von Franz Lippold
in Familienbesitz. – Zu den Lersner in dänischen Diensten: Louis Bobé, Familien von Ler-
sner i Danmark, in: Personal historisk Tidsskrift, Reihe IV, 5. Teil (Kopenhagen 1902) S.
232-236. – Aage Friis, Bernstorffske Papirer, 3 Bände (Kopenhagen 1913). – Louis Bobé,
Beziehungen Frankfurts zu Kopenhagen in der Goethezeit, in: AFGK, 4. Folge, Band 5
(1938) S. 45-61. – Heinrich v. Lersner: In dänischen Diensten. Aus der Lersnerschen Fa-
miliengeschichte, in: Limpurger Brief 1975, S. 27-33.

20 Ölgemälde von Friedrich Maximilian v. Lersner und seiner Frau von Anton Wilhelm
Tischbein in Familienbesitz.
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Tochter:

Henriette Charlotte, * Frankfurt, Main 17.6., ∼ 18.6.1770, = Frank-
furt, Main 15.1.1853,72005456
∞ Frankfurt, Main 14.7.1796

Ferdinand v.Mühlen, * 1761, = 1852, Aufnahme ins Haus Alten-
Limpurg 1797 (Ehe blieb kinderlos), s. S. 910.72006470

2) Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 30.9., ∼ 1.10.1737, = Frankfurt,
Main 14.2., r 17.2.1796, 1755 Kgl. Dänischer Leutnant, 1757-1762 in
französischen Diensten im Regiment Royal Pologne (Feldzug gegen Preu-
ßen), 1763 Premierleutnant im dän. Leibregiment zu Fuß, 1765 Haupt-
mann, 1770 Kammerherr, 1771 Hofjägermeister, nach seines Gönners
Struensee Sturz (1772) verhaftet und des Landes verwiesen, Rückkehr
nach Frankfurt21.72005457

3) Ludwig Adolf v.Lersner, * Frankfurt, Main 11.9., ∼ 12.9.1739, =

Frankfurt, Main 17.8., r Frankfurt, Main 20.8.1787, (führte aus Dank-
barkeit gegenüber seinem Onkel und Paten und als Erbe des v. Syvertes-
schen Fideikommisses den Namen

”
v. Lersner gen. v. Syvertes“), 1758

Kurhannov. Kornett bei den Grenadieren zu Pferde (Feldzug am Nie-
derrhein), 1763 Kapitänleutnant, 1774 Oberstleutnant, 1780 Oberst d.
Kavallerie22,72005458
∞ Frankfurt, Main 8.4.1776

Caroline v.Barckhaus gen. v.Wiesenhütten, * 1755, = 1811, s. S. 1522.72005459

(1) tochter.72005460

(2) Karl, * 1777, = 1847, s. 1. Ast, S. 778.

(3) Helene Elisabeth Charlotte, * Frankfurt, Main 27.6.1779, = Paris
22.1.1814, r Père-Lachaise23,72005463
∞ Frankfurt, Main 5.2.1797

21 J. Krug Høst, Johann Friedrich Struensee, 2. Band (Kopenhagen 1826) S. 154f., 231f.
– Ölgemälde von Anton Wilhelm Tischbein in Familienbesitz.

22 Ölgemälde von Ludwig Adolf v. Lersner und seiner Frau von Anton Wilhelm Tisch-
bein in Familienbesitz, ebenfalls ein weiteres von ihm von Juncker, 1766.

23 Ölgemälde von Helene v. Pappenheim in Familienbesitz. – Ehevertrag (Frankfurt
18.1.1797) und Personalpapiere usw. von August Wilhelm v. Pappenheim im Archiv der
Familie v. Mühlen. – Denkwürdigkeiten aus dem Dienstleben des Hessen-Darmstädtischen
Staatsministers Freiherrn du Thil 1803-1848, hg. von Heinrich Ulmann (Stuttgart u. Berlin
1921).
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August Wilhelm (Rabe) v.Papenheim, * Kassel 15.10.1759, = Paris
28.3.1826, Offizier in Diensten von Hessen-Kassel und von den Verei-
nigten Generalstaaten der Niederlande, 1790 Major und Flügeladju-
tant des Landgrafen von Hessen-Darmstadt, 1798 Oberst, Gesandter
in Paris, 1811 Generalleutnant à la suite, August 1813 bis Nov. 1815
Gesandter im Hauptquartier der Alliierten, seit 1819 wieder Gesand-
ter in Paris, Herr auf Stammen, Liebenau und Gümmelsheim. Eltern:
Christoph Friedrich (Rabe) v. Pappenheim (* 1713, = Kassel 6.8.1770),
Landgräfl. Hess. Generalmajor und Oberamtmann zu Schmalkalden,
und Sophie Anna du Bos du Thil. 72005464

(4) Friedrich, * 1781, = 1815, s. 2. Ast, S. 793.

4. Philipp Carl, ∼ Frankfurt, Main 28.1.1700, @ bei Parma 29.6.1734,
Kaiserl. Leutnant und Adjutant des Generals Graf Latour. 72005448

5. Margarete Helene, ∼ Frankfurt, Main 10.4.1701, r Frankfurt, Main
19.2.1774. 72005449

6. Heinrich Ludwig, * Frankfurt, Main 20.5., ∼ 22.5.1703, r Frankfurt,
Main 20.6.1785, Hofmeister der Prinzen Friedrich Christian und Emil Au-
gust (Söhne des Herzogs Christian August von Schleswig-Holstein-Sonderburg-
Augustenburg), dann Kgl. Dänischer Legationssekretär in Berlin und Kam-
merherr. 1753 von Justine Steffan v. Cronstetten als Testamentsvollstrecker
und Administrator eingesetzt, Administrator des Cronstettenstifts 1767-
1785. Von Jung-Stilling 1775 erfolglos am Star operiert, blind (vgl. Goethe,
Dichtung und Wahrheit, 16. Buch). Goethe über ihn:

”
Ein würdiger Mann

in Jahren, durch Erziehung und Führung fürstlicher Kinder, verständiges
Betragen bei Hof und auf Reisen überall geschätzt“24. 72005450

7. Philipp Bonaventura,∼ Frankfurt, Main 31.7.1708, = Arnheim 15.3.1748,
Major der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande, 1736 Platzmajor
von Bergen op Zoom, 72005451
∞ Bergen op Zoom 10.3.1737
Sophie Emilie v.Biermann, = 1749. Eltern: Joachim v. Biermann, Oberst

24 FB I, S. 454. – Ölgemälde von Johann Georg Ziesenis, 1758 (als Leihgabe aus Alten-
Limpurger Familienbesitz im Frankfurter Goethemuseum), abgebildet in: Schrader 1995,
Kat.Nr. 123, Abb. 113, und Sabine Michaelis: Freies Deutsches Hochstift - Frankfurter
Goethe-Museum. Katalog der Gemälde (Tübingen 1982) Nr. 314. – Johann Heinrich Jung-
Stilling, Heinrich Stillings Jugend, Jünglingsjahre, Wanderschaft und häusliches Leben
(Stuttgart 1997), S. 350-355. – Gerd Propach, Johann Heinrich Jung-Stilling (1740-1817)
als Arzt (Köln 1983) – Siehe auch Anm. 23. – Ölgemälde von Franz Lippold, 1730, in
Familienbesitz.
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der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande und Kommandant von
Bergen op Zoom, und Lucretia v. Linsen.72005452

8. Ludolf Erich (Ludolph Erik), * Frankfurt, Main 8.1., ∼ 10.1.1713, = Sla-
gelse auf Seeland 30.1.1773, r Kopenhagen, deutsche St. Petri-Kirche, 1735
Kgl. Dänischer Leutnant im Kavallerie-Rgt. des Grafen Friedrich Conrad
von Holstein (Feldzug am Oberrhein), 1737 Rittmeister, 1746 Major, 1752
Oberstleutnant im Oldenburg. Kürassier-Rgt., 1755 Regimentsführer, 1759
Oberst, 1763-1767 Chef dieses Regiments, 1769 Generalmajor und Chef des
Jütländischen Kürassier-Rgts.72005453

9. Marie Charlotte, ∼ Frankfurt, Main 28.1.1720, = 28.7.1782,72005454
∞ Frankfurt, Main 20.10.1738

Hieronymus v.Glauburg, * 1715, = 1786, s. S. 373.72004163

1. Ast

Karl Ludwig v.Lersner, * Frankfurt, Main 27.7., ∼ 28.7.1777, = Niederer-
lenbach 8.5.1847, stud. Helmstedt, Jena und Göttingen, Fideikommißherr
auf Niedererlenbach (wohnte hier seit 1805), Großhzgl. Hess. Kammerherr
und Hofkammerrat (fällt 1805 nach dem Sturz seines Onkels Carl Ludwig
v. Barckhaus in Ungnade), 1814 Oberst und Chef des 4. Regiments (dann
des I. Bataillons) der Frankfurter Landwehr, – Ehrenkreuz des General-
Gouvernements Frankfurt25,72005461
∞ Braunfels 22.7.1802

Auguste du Bos Freiin du Thil, * Braunfels 2.5.1781, = Niedererlenbach
18.10.1854. Eltern: Ferdinand du Bos Frhr. du Thil, Kurbraunschweig. Oberst-
leutnant, und Albertine Freiin Roeder v. Diersburg.72005462 ︷ ︸︸ ︷

1. Ferdinand Maximilian, * Darmstadt 31.3.1803, = Niedererlenbach 25.3.1848,
1823 K. K. österr. Fähnrich im Infanterie-Rgt. Hessen-Homburg Nr. 19 in
Wien, 1830 Leutnant, 1839 versetzt zum Infanterie-Rgt. Fleischer v. Ei-
chenkranz Nr. 35 (bei der Besatzung der Bundesfestung Mainz), 1841 Ka-
pitänleutnant, 1842 Ruhestand26,72005467
∞ Weilburg 29.11.1836

Wilhelmine Charlotte Auguste Luise Freiin v.Dungern, * Weilburg 12.8.1804,

25 Zum Bereich des I. Landwehr-Bataillons gehörten Bornheim, Niedererlenbach, Dor-
telweil, Bonames, Niederursel und Hausen. – Wachsrelief Karl v. Lersners von Georg Ignaz
Hinel und Ölgemälde sowie Ölgemälde und Gipsrelief von Auguste v. Lersner, ferner Pa-
stellbilder des Ehepaars in Familienbesitz.

26 Miniatur in Familienbesitz (in der Uniform des Infanterie-Rgts. Nr. 19).
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= Weilburg 4.10.1842. Eltern: Friedrich Heinrich Frhr. v. Dungern, Hzgl.
Nassau. Geheimer Rat und Oberstallmeister, und Wilhelmine Lesch v.
Mühlheim. 72005468

1) sohn. 72005469

2) tochter. 72005470

2. Gustavine Helene Caroline, * Darmstadt 23.3.1804, = Frankfurt, Main
13.1.1883, 1823 Stiftsdame, 1849 Dechantin und 1852 Pröpstin des Cron-
stettenstifts. Sie bezieht 1869 das neue Stiftsgebäude am Roßmarkt27. 72005471

3. Carl Adolph, * Niedererlenbach 22.7.1806, = Frankfurt, Main 4.3.1870,
stud. Gießen und Heidelberg, Dr. jur., Advokat in Frankfurt, Gutsbesitzer
in Nieder- und Obererlenbach, Oberleutnant und Adjutant der Frankfurter
Freiwilligen Kavallerie28, 72005472
∞ Frankfurt, Main 27.3.1843

Anna v.Thomas, * Frankfurt, Main 16.3.1821, = Niedererlenbach 29.6.1867,
(Großhzgl. Hess. Adelsstand Darmstadt 27.2.1843) Eltern: Dr. jur. Gerhard
Thomas (1785-1838), 1816 Ratsherr, 1824 und 1829 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1831 Schöffe, seit 1833 Syndikus, 1832, 1835 und 1838 Älterer Bürger-
meister29, und Rosina verw. Städel geb. Willemer. 72005473

4. Carl Wilhelm Heinrich Freiherr v.Lersner, * Niedererlenbach 23.7.1809,
= Niedererlenbach 18.7.1892, (Großhzgl. Hess. Freiherrnstand Darmstadt
12.11.1881) 1831 K. K. österr. Kadett im Dragoner-Rgt. König Ludwig
von Bayern Nr. 2, 1832 Leutnant, 1846 Rittmeister (immer in Oberitali-
en: Treviso, Mailand, Brescia), Feldzug 1848/49 in Oberitalien zur Unter-
drückung der Aufstände in Mailand, Lodi, Brescia und Crema (Reiterge-
fecht bei Volta am 27.7.1848) als Führer der 1. Eskadron, 1848 Abschied

27 Caroline v. Lersner war Gründungsmitglied der Gesellschaft für Frankfurts Geschich-
te und Kunst. Dem Nachfolgeverein schenkte sie 1865 ein Album mit 14 Photographien
(von Carl Friedrich Mylius) zur Erinnerung an das Cronstettenstift vor dem Umbau. –
Nachruf in: Kirchlicher Anzeiger für die evangelisch-lutherischen Gemeinden des Consi-
storialbezirks Frankfurt a. M., 2. Jg. (1883) Nr. 9-11 (im Archiv der Cronstetten-Stiftung
Nr. CS 53).

28 Carl v. Lersner war ein Gegner Bismarcks und der Judenemanzipation. Bismarck, Die
gesammelten Werke (Friedrichsruher Ausgabe), 1. Band (Berlin 1924) S. 396ff. – Heinrich
Voelcker, Das gesellschaftliche und geistige Leben in Frankfurt a. M. zur Zeit der Bundes-
tagsgesandtschaft Otto von Bismarcks 1851-1859, in: AFGK, 4. Folge, 2. Band (1929) S.
190f.

29 Eduard Heyden, Gallerie berühmter und merkwürdiger Frankfurter (Ffm. 1861) S.
151-159. – FB II, S. 474.
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wegen Krankheit, seit 1851 in Frankfurt, seit 1870 Fideikommißherr auf
Niedererlenbach30,72005474
∞ Preßburg 11.8.1841

Eleonore Kletzl Edle v.Mannen, ∼ Wien 28.3.1821, = Frankfurt, Main
1.3.1895 (kath.), 1848 mit ihren Kindern 4 Monate von den Italienern in
Brescia als Geisel gefangengehalten. Eltern: Wenzel Kletzl Edler v. Man-
nen (österr. Adelsstand 5.1.1832), K. K. österr. Major im Dragoner-Rgt.
König von Sachsen Nr. 3, und Antonie Kubik.72005475

Kinder: (ev.)

1) 2 söhne.72005476

2) tochter.72005477

3) Auguste Caroline Ludovica, * Mailand 2.8.1846, = Freiburg im Breis-
gau 15.8.1936,72005478
∞ Frankfurt, Main 12.10.1871
Wilhelm Freiherr Roeder v.Diersburg, * Freiburg im Breisgau 4.5.1832, =

Freiburg im Breisgau 13.4.1909, 1848 Freiwilliger im Bad. 2. Infanterie-
Rgt. (Feldzug in Holstein), 1849 K. K. österr. Unterleutnant im 17.
Feldjägerbataillon (Feldzug in Ungarn und Siebenbürgen), 1859 Haupt-
mann (1866 Feldzug gegen Preußen), 1868 Kgl. Preuß. Hauptmann und
Kompaniechef im Bad. Leibgrenadier-Rgt., Feldzug 1870/71 als Ma-
jor und Bataillonskommandeur im 5. Infanterie-Rgt. (Eisernes Kreuz
I. Klasse), 1871 im preuß. Großen Generalstab, 1877 Oberst, 1879 Kom-
mandeur des Infanterie-Rgts. Nr. 111 in Rastatt, 1883 Generalmajor und
Kommandeur der 55. Infanterie-Brigade in Karlsruhe, 1888 Generalleut-
nant und Kommandeur der 3. Division in Stettin, 1891 General d. Inf., –
Mitglied der I. bad. Ständekammer als Abgeordneter des grundherrlichen
Adels, Präsident (dann Ehrenpräsident) des Bad. Militärvereinsbundes,
– Großkreuz des bad. Ordens vom Zähringer Löwen, Ritterkreuz des
bad. Militär-Karl-Friedrichs-Ordens31. Eltern: Philipp Freiherr Roeder
v.Diersburg und Adelheid Baur v.Eysseneck (s. S. 61).72005479

30 Eintrag im Kirchenbuch von Niedererlenbach: geboren
”
am Dank- und Siegesfeste

des rheinischen Bundes für den errungenen Waffenstillstand“. (Gemeint ist der Waffenstill-
stand von Znaim zwischen Frankreich und Österreich vom 12.7.1809.) – Freiherrndiplom im
Besitz von Heinrich Frhr. v. Lersner. – Alexander Frhr. v. Lersner, in: Frankfurter Blätter
für Familiengeschichte, 2. Jg. (1909) S. 141 (mit Ahnentafel auf S. 140). – Ölgemälde des
Ehepaars in Familienbesitz.

31 Ferdinand v. Beck, in: Badische Biographie, 6. Band (Heidelberg 1935) S. 756-761. –
Kurt v. Priesdorff, Soldatisches Führertum, 10. Band (Hamburg o. J., ca. 1943) S. 324-327
(mit Bild).
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4) Alphons, * 1850, = 1929, s. 1.Zweig, S. 781.

5) Adolph, * 1851, = 1940, s. 2. Zweig, S. 783.

6) Anton, * 1854, = 1912, s. 3. Zweig, S. 784.

7) Alexander, * 1856, = 1940, s. 4. Zweig, S. 787.

8) August Wenzel Wilhelm, * Frankfurt, Main 11.3.1859, = Eggenfelden
in Niederbayern 27.5.1937, Maler in Rom und München, Kgl. Preuß.
Leutnant a. D. im 4. Garde-Grenadier-Landwehr-Rgt. 72005489

9) Eduard, * 1863, @ 1918, s. 5. Zweig, S. 791.

10) Maximilian Adalbert Martin Alfons, * Frankfurt, Main 11.11.1867,
@ Wiesbaden 19.7.1915, (Tod an den Folgen einer in der Masurenschlacht
bei Suwalki zugezogenen Erkrankung) 1899 Kgl. Preuß. Leutnant im
Königin Augusta-Garde-Grenadier-Rgt. Nr. 4 in Koblenz, seit 1897 im
5. Garde-Rgt. zu Fuß in Spandau, im Sommer 1901 Adjutant eines
Transportkommandos für das Ostasiatische Expeditionskorps nach Chi-
na (Boxeraufstand), 1903 Hauptmann, 1908 Kompaniechef im Garde-
Grenadier-Rgt. Nr. 4 in Berlin, 1913 Major im Füsilier-Rgt. von Gers-
dorff (Kurhess.) Nr. 80 in Wiesbaden, 1914 an der Westfront Batail-
lonsführer (verwundet) und Regimentsführer im Reserve-Infanterie-Rgt.
Nr. 80, 1915 Bataillonskommandeur im Reserve-Infanterie-Rgt. Nr. 253,
– Eisernes Kreuz II. Klasse, Ehrenritter des Johanniter-Ordens. 72005492

5. Charlotte Henriette Louise, * Niedererlenbach 22.10.1813, = Niederer-
lenbach 26.1.1883, Exspektantin des Cronstettenstifts. 72005493

1. Zweig–Erloschen 1968

Alphons Heinrich Eduard Achilles Freiherr v.Lersner, * Graz 18.3.1850, =

Königstein im Taunus 9.10.1929, 1870 Kgl. Preuß. Leutnant im 1. Großhzgl.
Hess. Dragoner-Rgt. (Garde-Dragoner-Rgt.) Nr. 23 in Darmstadt (Feldzug
1870/71), 1876 im Rhein. Ulanen-Rgt. Nr. 7 in Saarburg, 1885 Rittmeister
und Eskadronchef im Kürassier-Rgt. Graf Geßler (Rhein.) Nr. 8 in Deutz,
1897 im 1. Bad. Leib-Dragoner-Rgt. Nr. 20 in Karlsruhe, Major, 1898 Ab-
schied, seit 1892 Fideikommißherr auf Niedererlenbach32, 72005480
∞ Berlin 31.1.1881

Emmy Jacobson, * Charlottenthal bei Lüdershagen in Mecklenburg 8.1.1860,
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= Berlin 4.4.1938. Eltern: Rudolph Jacobson-Klenz, Herr auf Charlottenthal,
und Mary Krell. 72005481︷ ︸︸ ︷

1. Kurt Rudolf Richard Eduard, * Saarburg 12.12.1883, = Düsseldorf 7.6.1954,
stud. Bonn, Heidelberg und Paris, Dr. jur. (Heidelberg 1906), Herr auf
Niedererlenbach (verkauft 1953), – 1907-1910 Attaché der deutschen Bot-
schaft in Paris, 1910 Vertreter auf der Kongo-Konferenz in Brüssel, 1911-
1912 Botschaftssekretär in Paris, 1913-1914 2. Legationssekretär in Wa-
shington, als Rittmeister d. Res. beim Husaren-Rgt. König Wilhelm I. (1.
Rhein.) Nr. 7, Okt. 1914 kommandiert zum Generalstab des Feldheeres
(u. a. Sendung nach Griechenland zur Entgegennahme der Neutralitätser-
klärung 191633, 1917/18 als Legationsrat Vertreter des Reichskanzlers und
des Auswärtigen Amtes im Großen Hauptquartier, Nov. 1918 bis April
1919 Vertreter der Reichsregierung bei den Waffenstillstandsverhandlun-
gen in Spa, 28.6.1919 bis 4.2.1920 Präsident der deutschen Friedensdelega-
tion in Versailles, 1919/20 erster Geschäftsträger in Paris, lehnte 3.2.1920
die Entgegennahme der Auslieferungsliste ab und schied im gleichen Jahr
aus dem Reichsdienst aus. 1920-1924 Mitglied des Reichstages und von des-
sen auswärtigem Ausschuß (Deutsche Volkspartei, Wahlkreis Leipzig). Juli
1932 bis April 1933 Reichsgesandter in Bayern, Sachsen, Württemberg, Ba-
den und Hessen, 1934 Reichsbevollmächtigter für die Saarverhandlungen
in Genf. 1939 bis 1946 Aufenthalt in der Türkei (Friedensvermittlungsver-
suche). Nach 1946 Bemühungen um die Entflechtung der Schwerindustrie
und um die deutsch-französische Verständigungspolitik. Verkauft 1953 das
Familiengut in Nieder-Erlenbach. – Eisernes Kreuz I. Klasse, Komturkreuz
des Kgl. Hausordens von Hohenzollern mit Schwertern, Großes Bundesver-
dienstkreuz, Rechtsritter des Johanniter-Ordens34,72005494
∞ I. Schloß Reppline 1.8.1923

Agnes v.Lieres und Wilkau, * Gniechwitz 1.8.1887, = Berlin 16.3.1936,

32 Ölgemälde von Alphons Frhr. v. Lersner, seiner Frau und der Söhne Kurt und Rolf
in Familienbesitz.

33 Ein Bericht über diese Sendung (
”
Ein militärisch-diplomatisches Kriegserlebnis“)

von Kurt Frhr. v. Lersner in: Friedrich Karl v. Zitzewitz, Das Husaren-Regiment König
Wilhelm I. (1. Rheinisches) Nr. 7 vom Jahre 1902 bis zum Ende des Krieges 1914-18, Band
2 (Zeulenroda o. J., ca. 1929) S. 112-122. (Auch im Limpurger Brief 1985, S. 41-49.)

34 Vgl. u. a. Horst Mühleisen, Kurt Freiherr v. Lersner. Diplomat im Umbruch der
Zeiten 1918-1920. Eine Biographie (Göttingen, Zürich 1988). – Ders., in: NDB, 14. Band
(1985), S. 323f. – Waldemar Besson, Württemberg und die deutsche Staatskrise 1928-1933
(Stuttgart 1959) S. 291, 304ff. – Thilo Vogelsang, Das Verhältnis Bayerns zum Reich in
den letzten Monaten der Weimarer Zeit (Juni 1932 bis Januar 1933), in: Bayern, Staat und
Kirche, Land und Reich. Wilhelm Winkler zum Gedächtnis (München 1961) S. 460-488.
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Witwe von Wilhelm Graf v. Richthofen-Seichau (= 1922). Eltern: Theodor
v. Lieres und Wilkau, Kgl. Preuß. Rittmeister a. D. und Landesältester,
und Helene v. Wallenberg. 72005495
∞ II. Berlin 16.2.1938

Wera-Sibylle v.Winterfeldt, * Köln-Deutz 4.1.1902, = München 8.2.1985,
(sie∞ II. 4.1.1966 Friedrich Frhr. v. Broich, * Straßburg im Elsaß 1.1.1896,
= München 30.5.1968, Generalleutnant a. D., geschieden). Eltern: Georg v.
Winterfeldt, Kgl. Preuß. Rittmeister a. D., und Eva-Maria v. Heyden. 72005496

2. Horst August Gert Franz, * Köln 30.6.1886, = Wiesbaden 4.12.1968,
1905 Kgl. Preuß. Leutnant im 1. Garde-Dragoner-Rgt., 1912 kommandiert
zur Botschaft in Washington, Sept. 1914 bis Juni 1916 Ordonnanzoffizier
bzw. Führer der Divisions-Eskadron der Marine-Division (später Marine-
Korps) in Flandern, 1915 Rittmeister, seit August 1916 in Generalstabs-
und Truppenkommandos, Mai 1918 bis März 1919 bei der diplomatischen
Vertretung im Kaukasus, Abschied als Major.35 Erfolgreicher Turnierreiter
(1911 unter den 15 deutschen Teilnehmern der

”
Olympia Show“ in Lon-

don) und Tennisspieler. Direktor bei AG für medizinische Produkte, Berlin,
und Teilhaber anderer Gesellschaften, zeitweilig Mitinhaber der noch be-
stehenden Frhrl. v. Lersnerschen Weinkellerei in Bad Kreuznach. Lebte bis
1944 im väterlichen Haus in Berlin, nach dessen Vernichtung in Burgdorf
bei Salzgitter, Homburg vor der Höhe und Wiesbaden. – Eisernes Kreuz I.
Klasse, Rechtsritter des Johanniter-Ordens. 72005497

3. Rolf Adolar Adolf Heinrich, * Deutz 26.12.1893, = Johannisthal bei
Berlin 25.8.1917, (verunglückt beim Probeflug), Kgl. Preuß. Leutnant im
1. Westfäl. Husaren-Rgt. Nr. 8, erfolgreicher Turnierreiter und Tennisspie-
ler, kommandiert als Flugzeugführer (Jagdstaffel Boelcke und Kampfge-
schwader 3), an der russischen, rumänischen und der Westfront, über 1000
Feindflüge; – Eisernes Kreuz I. Klasse, 72005498
∞ Neuenheerse in Westfalen 11.7.1917
Margarete v.Zitzewitz, * Düsseldorf 19.11.1897, = Driburg 26.8.1964, (sie
∞ II. Neuenheerse 28.9.1923 Rabe-Caspar-Heinrich Graf v. Oeynhausen-
Sierstorpff, Herr auf Driburg). Eltern: Joachim v. Zitzewitz, Kgl. Preuß.
Oberst, und Johanna Tenge. 72005499

2. Zweig–Im Mannesstamm erloschen 1959

Adolph Johann Anton Freiherr v.Lersner, * Niedererlenbach 16.8.1851, =

Bad Homburg vor der Höhe 22.3.1940, Landwirt, 72005482

35 Frhr. Gayling v. Altheim, Das Erste Garde-Dragoner-Regiment im Kriege 1914-1918
(Berlin 1920) S. 170.
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∞ Nauheim 20.10.1878
Anna Fülberth, * Neustadt im Odenwald 1.7.1857, = Bad Homburg vor der

Höhe 12.7.1941. Eltern: Gutspächter Georg Fülberth und Margarete Hoffer-
berth.72005483 ︷ ︸︸ ︷

1. Eleonore Auguste Josephine Helene, * Neustadt im Odenwald 28.4.1880,
= Frankfurt, Main 22.9.1981,72005500
∞ Bad Homburg vor der Höhe 24.10.1903
Kurt v.Heeringen, * Straßburg im Elsaß 19.4.1878, = Berlin 6.1.1937, 1896
Kgl. Preuß. Leutnant im Füsilier-Rgt. von Gersdorff (Kurhess.) Nr. 80 in
Wiesbaden, seit 1911 im Generalstab der Armee, im 1. Weltkrieg Haupt-
mann und Generalstabsoffizier im III. Reserve-Korps (Okt. 1914 Parla-
mentär von Antwerpen), in der 44. Reserve-Division u. a., zuletzt Chef des
Generalstabs beim Generalkommando 53, Major, 1920 beim Kapp-Putsch
Kommandeur des Schutz-Rgts. Berlin, Abschied, Oberstleutnant, – Eiser-
nes Kreuz 1. Klasse. Eltern: Josias v. Heeringen (1855-1926), Kgl. Preuß.
Generaloberst und Kriegsminister, und Auguste v. Dewall.72005501

2. Hans Arpad Georg Achilles, * Niedererlenbach 19.9.1884, = Frankfurt,
Main 23.11.1959, städt. Angestellter,72005502
∞ I. Bad Homburg vor der Höhe 19.10.1923 (geschieden 1925)
Margarete Stettner.72005503
∞ II. Frankfurt, Main 28.8.1925 (geschieden 1926)
Frida Berger gen. Haeslin.72005504
∞ III. Frankfurt, Main 4.12.1936
Roma Kocholl, * Wien 15.2.1899, = Frankfurt, Main 28.12.1975, r Nieder-
Erlenbach (kath.). Eltern: Landwirt Johann Kocholl und Barbara Presch.

72005505

3. Zweig

Anton (Toni) Wilhelm Ludwig Freiherr v.Lersner, * Frankfurt, Main 26.7.1854,
= Frankfurt, Main 12.3.1912, stud. Leipzig, Straßburg, Gießen und Marburg,
Kgl. Preuß. Amtsanwalt in Bockenheim und Frankfurt, Kgl. Sachs. Ober-
leutnant der Landwehr a. D. im 8. Infanterie-Rgt. Nr. 107, – Ehrenritter des
Johanniter-Ordens, zu Beginn des 20. Jhs. mehrfach II. sowie 1910 u. 1912
Erster Vorsteher der Adeligen Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg,72005484
∞ I. Frankfurt, Main 27.1.1884

Frida Freiin v.Stetten, * Stuttgart 6.1.1860, = Frankfurt, Main 30.6.1894.
Eltern: Ferdinand Freiherr v.Stetten und Henriette v.Mühlen (s. S. 903).72005485
∞ II. Stuttgart 30.4.1896 (seine Schwägerin)
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Sophie Freiin v.Roeder, * Stuttgart 11.12.1865, = Esslingen 12.11.1951. El-
tern: Julius Frhr. v. Roeder, Kgl. Württ. Kammerherr und Oberregierungs-
rat, und Sophie Freiin v. Woellwarth-Lauterburg. 72005486︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Wilhelm Ferdinand Alexander Gottfried August Anton, * Frankfurt, Main
9.2.1885, = Calw 9.9.1967, r Frankfurt, Main, stand im Leib-Dragoner-Rgt.
(2. Großhzgl. Hess.) Nr. 24 in Darmstadt. 1914 geriet er als Oberleutnant in
französische Gefangenschaft, aus der er 1917 in die Schweiz entlassen wur-
de. 1918 Mitbegründer des

”
Volksbundes zum Schutz der deutschen Kriegs-

und Zivilgefangenen“, wodurch die vorzeitige Entlassung der Gefangenen
erreicht wurde. Danach bestand seine eigentliche Lebensaufgabe darin, das
Erlebnis dieser Gemeinschaft und deren Kraft wachzuhalten zum Wohle al-
ler. So leitete er die

”
Reichsvereinigung ehemaliger Kriegsgefangener“ und

betätigte sich nach 1948 auch wieder im
”
Verband der Heimkehrer“. Im 2.

Weltkrieg war er als Oberstleutnant Initiator der Wehrbetreuungsoffizie-
re. 1932 bis zu seinem Tod 1967 Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft
Alten-Limpurg.36 – Eisernes Kreuz II. Klasse von 1914 und Spange von
1939, Bundesverdienstkreuz II. Klasse, 72005506
∞ standesamtlich Bonn 1.6.1920, kirchlich Bonn 2.6.1920

Gerta Dernen, * Metz 5.4.1893, = Bad Krozingen 28.12.1986. Eltern: Ge-
neralleutnant a. D. Fritz Dernen und Margarete v. Bergmann. 72005507

1) Hans-Werner Anton Friedrich Wilhelm, * Potsdam 19.5.1921, @ bei
Utschno am Ilmensee 23.3.1942, Oberleutnant und Kompanieführer im
Jäger-Rgt. 75, – Eisernes Kreuz II. Klasse. 72005508

2) Erika Margarete Frieda Gerta Gabriele, * Potsdam 8.2.1923, 72005509
∞ Possenhofen 3.10.1946
Arthur Klingler, * Berlin 26.6.1918, Bildhauer, Maler, Graphiker und
Schriftsteller, Studium der Forstwirtschaft in Oxford, nach dem 2. Welt-
krieg Studium an der Hochschule für Bildende Künste in München. El-

36 Artikel zum 75. Geburtstag und Nachruf in der Zeitschrift
”
Der Heimkehrer“ vom

10.2.1960 bzw. 15.9.1968. – Volker R. Berghahn, NSDAP und
”
geistige Führung“ der Wehr-

macht 1939-1943, in: Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte, 17. Jg. (1969) 1. Heft. – Auf der
Kriegsgefangenen-Gedenkstätte in Bretzenheim bei Bad Kreuznach wurde ein Gedenkstein
eingelassen mit der Inschrift: Der Verband der Heimkehrer Deutschlands dem Vorkämpfer
für die Freiheit der Kriegsgefangenen zweier Weltkriege, dem Mittler der Versöhnung zwi-
schen ehemaligen Gegnern. Wilhelm Freiherrn von Lersner 1885-1967. Der Gedenkstein
(mit Porträtrelief) wurde geschaffen von Bildhauer Arthur Klingler in Großhesselohe bei
München, dem Schwiegersohn Lersners.
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tern: Karl Klingler (1879-1971), Professor der Staatl. Hochschule für Mu-
sik in Berlin-Charlottenburg, Leiter des Klingler-Streichquartetts, und
Margarethe v. Gwinner.72005510

3) Dieter Fritz Wilhelm Otto Adalbert, * Potsdam 3.4.1926, von 1965
bis 1990 Studiendirektor und stellvertr. Schul- und Internatsleiter des
Ev. kirchl. Aufbaugymnasiums Mössingen, 1969-1999 Mitglied im Aus-
schuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg und 1981-1996 Erster Vorsteher
der Adeligen Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg,72005511
∞ standesamtlich Stuttgart 23.7.1957, kirchlich Stuttgart 23.7.1957

Ruth Schaudt, * Stuttgart 6.3.1933. Eltern: Rechtsanwalt Dr. jur. Hans
Schaudt und Mechtild Hegelmaier.72005512

(1) Sibylle Mechtild, * Stuttgart 21.6.1958, führt den Namen Freifrau
von Lersner-Lenders, Dr. med., Fachärztin für Dermatologie,72005513
∞ standesamtlich Blaustein 22.8.1985, kirchlich Burg Guttenberg 26.10.1985
Heinrich Lenders, * Korschenbroich 25.8.1955, Dr.med., Arzt.72005514

(2) Annette Ruth Margarete, * Stuttgart 15.2.1960, führt den Namen
Freifrau von Lersner-Wolff, Juristin und Regierungsdirektorin in der
Sozialverwaltung des Landes Berlin,72005515
∞ standesamtlich Berlin 10.8.1988, kirchlich Berlin 26.11.1988
Franz-Martin Wolff, * Berlin 8.6.1958, Rechtsanwalt und Notar in
Berlin.72005516

(3) York Wolf Dieter, * Stuttgart 17.2.1967, Rechtsanwalt, seit 2001
Zweiter Vorsteher der Adeligen Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg,72005517
∞ standesamtlich Frankfurt, Main 17.12.1999, kirchlich Burg Gutten-
berg 6.5.2000

Barbara Maria Bialas, * Oppeln, Oberschlesien 29.1.1968 (kath.),
Dr. jur., Regierungsrätin in der Finanzverwaltung des Landes Hessen.
Eltern: Paul Bialas, Elektrotechniker, und Inge Solga.72005518

(4) Maja Regina, * Stuttgart 24.11.1970, führt den Namen Freifrau
von Lersner-Karg, Architektin,72005519
∞ standesamtlich Stuttgart 20.6.2000, kirchlich Rigi-Kulm, Schweiz
29.9.2001
Siegfried Karg, * Pappenheim 18.5.1965, Dr. rer. nat., Dipl.-Physiker,
wissenschaftlicher Mitarbeiter am Forschungslabor der IBM.72005520

aus 2. Ehe:
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2. Werner Julius Karl Maximilian, * Frankfurt, Main 17.8.1898, @ Sailly-
sur-la-Lys 24.7.1918, Kgl. Preuß. Leutnant und Ordonnanzoffizier im II./Leibgarde-
Infanterie-Rgt. (1. Großhzgl. Hess.) Nr. 115, – Eisernes Kreuz II. Klasse. 72005521

4. Zweig

Alexander Frhr. v. Lersner (1856-1940)

Alexander David Karl Freiherr v.Lersner, * Frankfurt, Main 15.7.1856, =

Frankfurt, Main 24.12.1940, besuchte das Polytechnikum Karlsruhe und Dres-
den, Architekt (baute u. a. das Cronstettenstift in der Lindenstraße 27), Kgl.
Preuß. Leutnant der Landwehr a. D., Mitgründer der Genealogischen Gesell-
schaft in Frankfurt 1914, zu Beginn des 20. Jhs. mehrfach Zweiter Vorsteher,
1913 u. 1920-1925 Erster Vorsteher der Adeligen Ganerbschaft des Hauses
Alten-Limpurg, – Ehrenritter des Johanniter-Ordens37, 72005487
∞ Hohenroden 26.5.1896

Bertha Freiin v.Woellwarth-Lauterburg, * Lauterburg 29.5.1865, = Frank-
furt, Main 28.12.1925. Eltern: Georg Frhr. v. Woellwarth-Lauterburg (1836-
1919), Herr auf Lauterburg, Hohenroden usw., Mitglied der I. Kammer der
württ. Landstände, und Emma v. Breidenbach (Tochter des Julius v. Brei-
denbach und der Bertha Freiin v. Günderrode, s. S. 465.). 72005488︷ ︸︸ ︷

1. Heinrich Ludwig Georg Wilhelm, * Frankfurt, Main 25.5.1897, @ Ma-
jadag in Mazedonien 7.8.1917, (Tod im Luftkampf), Kgl. Preuß. Leut-
nant im Füsilier-Rgt. von Gersdorff (Kurhess.) Nr. 80 (Westfront), beim
Reserve-Infanterie-Rgt. Nr. 116 in Serbien, März 1916 kommandiert zur
Fliegerabteilung 34, – Eisernes Kreuz I. Klasse. 72005522

2. Karl Alexander Wolf Eduard Ferdinand, * Frankfurt, Main 1.7.1898,
@ bei Charkow in Rußland 25.1.1943, Dipl.-Ing. (technische Physik), im
1. Weltkrieg Kgl. Preuß. Leutnant im Leibgarde-Infanterie-Rgt. (1. Groß-
hzgl. Hess.) Nr. 115 (Eisernes Kreuz I. Klasse), dann in der Reichswehr,
Infanterie-Rgt. 15 in Kassel, 1936 Major, 1937 im Waffenamt des Ober-
kommandos des Heeres, 1938/39 Legion Condor (spanischer Bürgerkrieg),
1939 Oberstleutnant, Kommandeur des I./Infanterie-Rgts. 73 im West-
feldzug 1940 (verwundet), 1941 Oberst, seit 1.4.1942 Kommandeur des
Infanterie-Rgts. 537 an der Ostfront, seit 1.11.1942 Generalmajor, – Rit-
terkreuz des Ordens Isabel la Católica, Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, 72005523

37 Ölgemälde in Familienbesitz. – Bilder-Ahnentafel für Wolf v. Lersner (* 1927) in:
Alt-Frankfurt, Jg. 1 (1928) S. 106.
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∞ Eisenach 2.10.1926
Ilse Köstlin, * Gumbinnen 25.10.1903, = Mölln 3.1.1982. Eltern: Major

Julius Köstlin und Käthe Anschütz.72005524

1) Wolf Alexander Erich Albert Ferdinand, * Kassel 3.8.1927, Ingenieur,
bis 1991 Technischer Direktor Campell Soup Co., dannach Gründer und
Mitinhaber von Ecolotec (einer Firma für medizinische Entsorgungstech-
nologie), Inhaber von 14 Patenten,72005525
∞ Buenos Aires 3.8.1956

Martha Helene (Marthel) Müller, * Solingen 6.6.1936. Eltern: Richard
Karl Müller, Kaufmann, und Martha Müller.72005526

(1) Peter Karl, * Upper Darby, Pa., USA 4.3.1958, Dipl.-Betriebswirt,
Ingenieur, Betriebsleiter,72005527
∞ standesamtlich Cinnaminson, New Jersey, USA 7.4.1983, kirchlich
Cherry Hill, New Jersey, USA 9.4.1983
Karen Ann Abood, * Philadelphia, Pennsylvania, USA 3.2.1959. El-
tern: Emil L. Abood und Lois R. Rugart.72005528

a. Alexander Karl, * Jacksonville, Florida, USA 13.12.1990.72005529

b. Ariana Kathryn, * Jacksonville, Florida, USA 25.4.1994.72005530

(2) Christine Karin, * Bristol, Pa., USA 20.8.1960, Studienrätin, frei-
schaffende Künstlerin,72005531

a. Sabine Long, * 1.5.1997, Adoptivtochter.72005532

b. Kofi Martin, * 25.1.2002, Adoptivsohn.72005533

(3) Cornelia Martha, * Bristol, Pa., USA 29.5.1962, führt den Namen
von Lersner-Benson, Dipl.-Beschäftigungstherapeutin,72005534
∞ standesamtlich Cherry Hill, New Jersey, USA 27.5.1984, kirchlich
Cherry Hill, New Jersey, USA 27.5.1984
Craig Stuart Benson, * Tacoma Park, Maryland, USA 27.1.1960, In-
genieur. Eltern: Gerald Gene Benson und Judith Ann Bechtol.72005535

2) Edelgard Berta Elsa Charlotte Dorothea, * Kassel 29.8.1928,72005536
∞ Ludwigsburg 27.8.1955
Heinz Ewald Hohorst, * Siegen 22.7.1924, = Hamburg 3.9.1992, Dipl.-
Kaufmann und Dipl.-Volkswirt.72005537
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3) Klaus Gerd Paul Rudolf, * Kassel 12.10.1930, Technischer Ange-
stellter, REFA-Techniker, zuletzt bei der Fa. Baiersdorf AG,72005538
∞ standesamtlich Hamburg 23.8.1963, kirchlich Neumünster 24.8.1963

Helga Henny Frieda Mahrt, * Neumünster 18.9.1935, akad. gepr. Über-
setzerin, Sekretärin. Eltern: Johannes Mahrt, Baumeister, und Magda
Stuhr. 72005539

(1) Jutta, * Hamburg 30.7.1965, Orthoptistin, 72005540
∞ standesamtlich Hamburg 7.8.1992, kirchlich Hamburg 8.8.1992
Hans Joachim Rieper, * Hamburg 7.10.1966, Dipl.-Ing. für Verlags-
wirtschaft und Herstellung. 72005541

(2) Astrid, * Hamburg 20.2.1969, Augenoptikerin, Dipl.-Ing. für Me-
dizintechnik. 72005542

3. Albert Achilles August Karl, * Frankfurt, Main 13.8.1900, = Stuttgart
28.5.1993, 1918 Kgl. Preuß. Fahnenjunker-Unteroffizier, stud. Hohenheim,
Dr. agr., Regierungsrat bzw. Oberregierungsrat bei der Oberfinanzdirekti-
on Stuttgart (1929-1937), Darmstadt (1937-1938) und Wien (1938-1943),
Wehrdienst als Hauptmann d. Res. (Polen, Kaukasus und Tunis, Kriegs-
gefangenschaft in den USA und in Frankreich), 1946 wieder bei der Ober-
finanzdirektion Stuttgart, Leiter des Referats Landwirtschaftliche Betrieb-
sprüfung, zuletzt Oberregierungslandwirtschaftsrat, 1939-1969 Zweiter Ad-
ministrator der v. Schad’schen Stiftung und 1949-1969 Mitglied im Aus-
schuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg, – Eisernes Kreuz II. Klasse von
1914 und Spange von 1939, Rechtsritter des Johanniter-Ordens, 72005543
∞ Stuttgart 16.10.1929

Clothilde v.Groll, * Stuttgart 6.8.1901, = Stuttgart 19.10.1998. Eltern:
Kgl. Württ. Hauptmann Max v. Groll und Clothilde Freiin v. Woellwarth-
Lauterburg. 72005544

1) Heinrich-Ludwig Alexander Karl Robert, * Stuttgart 14.7.1930, Stu-
dium der Rechtswissenschaft in Tübingen und Kiel, Prof. Dr. jur., Re-
gierungsassessor in der Innenverwaltung von Baden-Württemberg, seit
1961 im Bundesministerium des Innern in Bonn, 1965 Oberregierungsrat
und Referent in der Abteilung öffentliche Sicherheit, 1966 Regierungsdi-
rektor, 1969 Ministerialrat, 1970 Leiter der Unterabteilung Wasserwirt-
schaft, 1971 Ministerialdirigent, 1973-1995 Gründer und Präsident des
Umweltbundesamtes in Berlin, 1994 Honorarprofessor der Brandenbur-
gischen Technischen Universität Cottbus, 1995 pensioniert, 1969-2000
Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg, – Rechtsritter
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des Johanniterordens, Bundesverdienstkreuz am Bande und 1. Klasse38,72005545
∞ Gerdau über Uelzen 19.4.1968

Uta v.Weyhe, * Hannover 4.12.1938. Eltern: Kurt-Adolf v. Weyhe39,
Rittergutsbesitzer zu Eimke und Bürgermeister von Lüchow, und Augu-
sta Witte.72005546

(1) Ludwig Adolf, * Bonn 5.7.1969, Schreinergeselle, 1999 Dip.-Ing in
Berlin, Architekt.72005547

(2) Philipp Albrecht, * Bonn 8.2.1971, = Bonn 9.2.1971, r Röttgen.72005548

(3) Marita Elisabeth, * Bonn 9.7.1972, Studium der Theologie, Aus-
bildung als Krankenseelsorgerin in San Francisco, USA, seit 2002 Vi-
karin in Königswusterhausen.72005549

(4) Brigitta Auguste, * Bonn 23.12.1973, Gärtnerin, stud. Landschafts-
architektur.72005550

(5) Charlotte, * Berlin 17.2.1976, 2001 Physiotherapeutin, z. Zt. in
Remscheid.72005551

2) Irmingard Bertha Clothilde, * Stuttgart 9.10.1931, staatl. gepr. Säuglings-
und Krankenschwester,72005552
∞ standesamtlich Stuttgart 4.8.1961, kirchlich Stuttgart 5.8.1961
Hans Joachim Bernbeck, * Offenbach am Main 13.11.1930, = Heusen-
stamm 24.3.1997, ev. Pfarrer in Wiesbaden, Teheran und Offenbach.72005553

3) Elisabeth Anna Dorothee, * Stuttgart 15.5.1934, Landwirtschaftl.
Beraterin, bis zur Heirat 1989 stellvertr. Kreisbeauftragte der Johanniter-
Unfall-Hilfe, 1968-1989 Stiftsdame des Cronstettenstifts,72005554
∞ standesamtlich Stuttgart 28.7.1989, kirchlich Burg Guttenberg 9.9.1989

Reinhardt Walther Viktor Freiherr v.Woellwarth-Lauterburg, * Hohen-
roden 25.11.1915, Land- und Forstwirt auf Hohenroden, 1963-1980 Kreisjäger-
meister, Aufnahme ins Haus Alten-Limpurg 199040.72005555

38 Porträt aus der Stuttgarter Zeitung im Limpurger Brief 1995, S. 19.
39 Aus der gleichen Familie stammt der hessische Rat und Hofmeister Johann Friedrich

v. Weyhe (= vor 1677), der mit Margarete Scheffer, einer Urenkelin des Johann Lersner,
verheiratet war. (Johann Lersner wird oben erwähnt in der Anmerkung zu Heinrich v.
Lersner, = 1506, s. S. 763, dort unter der Nr. 4.)

40 Die Familie der Freiherren v. Woellwarth-Lauterburg ist ein Geschlecht aus dem
schwäbischen Uradel, urkundliche Ersterwähnung 1155. Vgl. GHdA, Freihrl. Häuser A
Bd. XII (1980) und Wolf von Woellwarth-Lauterburg, Schloß Hohenroden. Sechshundert
Jahre im Besitz der Freiherren von Woellwarth, Tübingen 2001.
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4) Gabriele Irmgard Ursula, * Stuttgart 17.9.1935, Ausbildung als Kran-
kengymnastin, seit 1989 Kreisrätin und Vertreterin des Landrats im
Kreistag des Neckar-Odenwald-Kreises, Vorsitzende der Adelsvereinigung
in Baden (Bezirksgruppe Heidelberg), seit 2001 Äbtissin des Kraichgau-
er Adeligen Evangelischen Damenstifts, 72005556
∞ Stuttgart; 8.4.1961Hohenrode, Essingen 7.4.1961

Christoph Freiherr v.Gemmingen-Guttenberg, * 1930, = 1999, Aufnah-
me ins Haus Limpurg 1961, s. S. 349. 72007265

5) Adelheid Ruth, * Darmstadt 8.10.1937, Krankengymnastin, 72005557
∞ Stuttgart; 16.8.1963Burg Guttenberg 12.7.1963

Wedigo Graf v.Wedel, * 1932, Aufnahme ins Haus Limpurg 1964, s.
S. ??. 72021370

6) Christa Olga Erika, * Wien 2.5.1940, führt den Namen von Lersner-
Winter, Prof. Dr. rer. medic., Ausbildung zur Krankenschwester an der
von Olga Freiin v. Lersner (s. S. 792) gegründeten Schwesternschule
der Universität Heidelberg, Studium der Psychologie in Heidelberg und
Osnabrück, 2002 Promotion an der Martin-Luther-Universität Halle-
Wittenberg, seit 1972 Tätigkeiten als Lehrbeauftragte und Dozentin für
Pflegeberufe an verschiedenen Institutionen in Hannover, Heidelberg,
Osnabrück und Leipzig, 1980-1983 wissenschaftliche Mitarbeiterin an
der Universität Osnabrück und 1991-1993 an der Universität Göttingen,
1993-1994 Professorin für Pflegepädagogik und Psychologie der Katho-
lischen Fachhochschule Freiburg, seit 1995 Professorin für Pflegewissen-
schaft, Pflegepraxis und Pflegeforschung der Fachhochschule Fulda, 72005558
∞ standesamtlich Heidelberg 15.5.1968, kirchlich Burg Guttenberg 17.5.1968
Wolfgang Winter, * Lüneburg 10.11.1941, Pastor, Pastoralpsychologe,
Rektor des Studienseminars der Ev. Landeskirche Hannover. 72005559

5. Zweig

Karl Eduard Wilhelm Freiherr v.Lersner, * Frankfurt, Main 17.8.1863, @

Ferme La-Logette bei Château-Thierry 23.7.1918, r Soupir-sur-Aisne, 1884
Kgl. Preuß. Leutnant im 1. Bad. Leib-Grenadier-Rgt. Nr. 109 in Karlsruhe,
1896 Regimentsadjutant, 1897 Hauptmann, 1898 Adjutant der 18. Infanterie-
Brigade in Liegnitz, 1902 Kompaniechef im 1. Bad. Leib-Grenadier-Rgt.
Nr. 109, 1907 Adjutant der 7. Division in Karlsruhe, 1912 Kommandeur
III./Infanterie-Rgt. Nr. 27 in Halberstadt, 1913 Oberstleutnant, 1914 Oberst-
leutnant beim Stabe des Infanterie-Rgts. Nr. 81 in Frankfurt, im 1. Weltkrieg
Kommandeur des 1. Nassau. Infanterie-Rgts. Nr. 87 (Westfront, schwer ver-
wundet), 1915 Kommandant der Festung Namur, 1916 Oberst und Kom-
mandeur des Reserve-Infanterie-Rgts. Nr. 49 (Ostfront), 1917 Kommandeur
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der 180. Infanterie-Brigade (Wolhynien und Westfront)41, – Eisernes Kreuz
I. Klasse, preuß. Kronenorden II. Klasse mit Schwertern, Ehrenritter des
Johanniter-Ordens,72005490
∞ Stuttgart 24.4.1894 (Schwester der späteren zweiten Ehefrau seines Bru-
ders Anton, s. S. 784.)

Elisabeth Freiin v.Roeder, * Stuttgart 28.12.1868, = Bad Rappenau 23.10.1951.
Eltern: Julius Frhr. v. Roeder, Kgl. Württ. Kammerherr und Oberregierungs-
rat, und Sophie Freiin v. Woellwarth-Lauterburg.72005491 ︷ ︸︸ ︷

1. Ruth Eleonore Sophie, * Karlsruhe 27.7.1896, = Reutlingen 30.12.1988,72005560
∞ Stuttgart 1.8.1929
Ernst Schüle, * Oberriexingen 30.1.1902, = Reutlingen 1.2.1988, Pfarrer.72005561

2. Elsa, * Karlsruhe 21.7.1897, = Frankfurt, Main 31.10.1975, in der Nach-
kriegszeit zunächst Heimleiterin im Stillachhaus/Oberstorf, danach Wirt-
schaftleiterin des Hotels Waldesruh in Oberstorf, ab Ende der 50er Jahre
Heimleiterin des Schwesternhauses des Ev. St. Markuskrankenhauses in
Frankfurt, Stiftsdame, seit 1960 Pröpstin des Cronstettenstifts.72005562

Alexander Frhr. v. Lersner (1856-1940)

3. Olga, * Karlsruhe 21.7.1897, = Reutlingen 8.7.1978, (Zwillingsschwester
der Vorigen), staatl. gepr. Krankenschwester, 1922-1953 Oberin in verschie-
denen Krankenhäusern im In- und Ausland, 1953-1962 Gründungsoberin
der Schwesternschule der Universität Heidelberg (die Krankenpflegeschu-
le des Frankfurter Markuskrankenhauses war bis zu ihrer Zusammenle-
gung mit anderen Schulen im Jahr 2002 nach ihr als

”
Olga-von-Lersner-

Schule“ benannt), Stiftsdame des Cronstettenstifts, – Bundesverdienst-
kreuz I. Klasse42.72005563

4. Günther, * Karlsruhe 23.8.1903, = Freiburg i. B. 11.6.2003, Dipl.-
Volkswirt, tätig bei der IG-Farben in Frankfurt und Straßburg, nach dem
2. Weltkrieg zunächst bei der Fa. T. B. Bäuerle St. Georgen/Schwarzwald

41 Ölgemälde in Familienbesitz.
42 Olga Freiin von Lersner, Bericht über die Schwesternschule der Universität Hei-

delberg, in: Vaterland, 1975, S. 134-136, mit Jugendbild von Olga v. Lersner. – H.-P.
Wolff (Hg.), Biographisches Lexikon zur Pflegegeschichte. Who was who in nursing histo-
ry (Berlin, Wiesbaden 1997) S. 116-117. – Personenartikel zu Olga Freiin v. Lersner in der
Brockhaus-Gesamtausgabe 1996-1998. – Christa Winter-v. Lersner, Erinnerung an Olga
Freiin von Lersner. (21.07.1897 - 08.07.1978), in: Limpurger Brief, VI, 1997.
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(feinmechanischer Betrieb) und Fa. Hellige, Freiburg i. B., ab 1954 bis zur
Pensionierung 1968 bei der Bayer AG in Leverkusen, 1935-1939 Zweiter
Vorsteher u. 1939-1980 Erster Vorsteher der Adeligen Ganerbschaft des
Hauses Alten-Limpurg, 1970-1977 Geschäftsführender Administrator der
Cronstett- und Hynspergischen ev. Stiftung, bis 1988 Mitglied im Aus-
schuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg43, 72005564
∞ standesamtlich Frankfurt, Main 5.7.1935, kirchlich Frankfurt, Main
5.7.1935 (Haustrauung)

Melitta Maria Bertha Du Bois, * Frankfurt, Main 28.3.1904, = Freiburg
i.B. 30.9.1992 (ref.), geschieden von Helmut Kahl. Eltern: Charles Louis
Maximin Du Bois und Sophie Bertha Märklin. 72005565

Tochter:

Monika Elisabeth, * Straßburg im Elsaß 28.12.1943, führt ihren Geburts-
namen, Oberstudienrätin in Bad Säckingen, 72005566
∞ I. standesamtlich Freiburg 26.7.1974, kirchlich Burg Guttenberg 27.7.1974
(geschieden Bad Säckingen 16.9.1982)
Martin Christian Kugler, * Lörrach 1.5.1940, Studiendirektor. 72005567
∞ II. standesamtlich Bad Säckingen 17.11.1995
Klaus Uwe Rössig, * Hamburg 21.9.1938, Schiffszimmerer i.R. 72005568

2. Ast–Erloschen 1879/1915

Friedrich Maximilian v.Lersner, * Frankfurt, Main 11.4.,∼ 12.4.1781, = Darm-
stadt 9.4.1815, stud. Marburg und Göttingen, Großhzgl. Hess. Geheimer Re-
gierungsrat und Hofgerichtsdirektor für das Fürstentum Starkenburg, begab-
ter Violinspieler, Erbe seines Onkels Carl Ludwig Frhr. v. Barckhaus gen. v.
Wiesenhütten (s. S. ??)44, 72005465
∞ Frankfurt, Main 16.9.1808
Therese v.Erath, * Dillenburg 30.6.1793, = Stuttgart 13.1.1818, r Hoppen-
laufriedhof. Eltern: Justus Hieronymus v. Erath (1757-1803), Herr auf Wald-
mannshausen, Herzogl. Nassau. Geheimer Rat und Regierungsdirektor, und
Franziska du Jarrys Freiin v. La Roche. 72005466︷ ︸︸ ︷

tochter. 72005569

43 Dieter v. Lersner, Günther Freiherr v. Lersner - 65 Jahre Alten-Limpurg, in: Limpur-
ger Brief 1993, S. 15-19. – Günther von Lersner, Haus Alten-Limpurg und die Stiftungen.
Bewegte Zeiten vor und nach dem 2. Weltkrieg, in: Limpurger 2000, S. 23-26.

44 Ölgemälde in Familienbesitz.
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Carl Constantin Franz Julius, * 27.1.1811, = Illenau 8.1.1879, stud. Heidel-
berg und Gießen, Fideikommißherr des

”
Großen Frhl. v. Barckhaus-Wiesenhütten’schen

Fideikommisses“ (Carlshof bei Darmstadt u. a.), Großhzgl. Hess. Kammer-
herr und Hofgerichtsrat,72005570
∞ Karlsruhe 20.5.1843
Franziska Freiin v.Reischach, * 30.6.1815, = Karlsruhe 7.12.1878. Eltern: Karl
Frhr. v. Reischach, Großhzgl. Bad. Oberst, und Friederike Christiane v. Neu-
bronn zu Eisenberg.72005571

Tochter:

Fanny, * Darmstadt 15.10.1846, = Darmstadt 15.11.1915,72005573
∞ Karlsruhe 4.5.1871
Carl Wilhelm Franz v.Sponeck.72005574

Caroline Ludovika Henriette Wilhelmine, * Waldmannshausen bei Limburg
19.10., ∼ 6.11.1815, = Darmstadt 8.2.1867.72005572

184.2 2. Stamm–Erloschen 1783/1794

Philipp Christian v.Lersner, * Frankfurt, Main 28.8., ∼ Frankfurt, Main
1.9.1611, = Frankfurt, Main 17.1., r 21.1.1684, (Rittermäßiger Reichs- und
erbländ.-österr. Adelsstand mit Wappenbesserung Linz 28.2.1681), stud. Alt-
dorf, Marburg und Leiden, 1645 Ratsherr, 1653 und 1658 Jüngerer Bürger-
meister, 1659 Schöffe, 1668, 1676 und 1682 Älterer Bürgermeister, Senior
des Katharinenstifts (förderte den Neubau der Katharinenkirche 1678-1681),
1671 Gesandter zum Reichsstadttag in Ulm45,72005398
∞ Frankfurt, Main 3.9.1638

Maria Baur v.Eysseneck, * 1622, = 1692, s. S. 55.72006292 ︷ ︸︸ ︷
1. sohn.72005575

2. 4 töchter.72005576

45 Pastell von Matthäus Merian d. J., Ölgemälde und Kupferstich in Familienbesitz.
Philipp Jakob Spener, der Begründer des Pietismus und 1666-1686 Senior des Prediger-
ministeriums (= Hauptgeistlicher) in Frankfurt, hielt am 21.1.1684 die Leichenpredigt auf
Philipp Christian v. Lersner (Römer 8, 38-39), (in der StUB, vgl. Lanz 2001, S. 54). Des-
sen Söhnen Philipp Nicolaus und Johann Maximilian widmete Spener den 2. bzw. 4. Band
seiner Leichenpredigten (Ffm. 1685 bzw. 1693, 2. Aufl. 1737).
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3. Philipp Nicolaus, * Frankfurt, Main 29.7., ∼ 30.7.1640, = Frankfurt,
Main 5.1., r 8.1.1702, stud. Altdorf, Helmstedt und Marburg, 1684 Rats-
herr, 1691 Jüngerer Bürgermeister, 1693 Schöffe, 1699 Älterer Bürgermei-
ster46, 72005577
∞ Frankfurt, Main 8.6.1669

Anna Kellner, * 1647, = 1704, s. S. 671. 72005270

1) sohn. 72005586

2) 2 töchter. 72005587

3) Catharina Elisabeth, * Frankfurt, Main 5.12., ∼ Frankfurt, Main
5.12.1671, r Frankfurt, Main 4.10.1715, 72005588
∞ Frankfurt, Main 19.5.1697
Friedrich Müller, * 1666, = 1722, s. S. 901. 72006450

4) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 1.5.1680, = 6.1.1739, r Mosbach
bei Biebrich, Kirche47, 72005589
∞ I. Frankfurt, Main 23.5.1709

Johann v.Holzhausen, * 1666, = 1709, s. S. 550. 72003496
∞ II. Frankfurt, Main 25.7.1715

Johann v.Kellner, * 1682, = 1744, s. S. 667. 72005231

5) Heinrich Ludwig, ∼ Frankfurt, Main 23.2.1682, = Frankfurt, Main
10.12., r 12.12.1708, Student in Tübingen und Gießen. 72005590

4. Maria Catharina,∼ Frankfurt, Main 18.9.1642, = Frankfurt, Main 28.10.,
r 31.10.1695, 72005578
∞ I. Frankfurt, Main 19.1.1663
Johannes v.den Birghden, * 1619, = 1680, s. S. 103. 72000860
∞ II. Frankfurt, Main 8.2.1683

Johann v.Damm, * 1622, = 1684, s. S. 198. 72001087
∞ III. Frankfurt, Main 7.7.1685

Philipp v.Günderrode, * 1623, = 1689, s. S. 444. 72005663
∞ IV. Frankfurt, Main 18.10.1694

46 Ölgemälde und Kupferstich in Familienbesitz, Schreibkalender aus den Jahren 1668-
1670, 1682 und 1696 mit eigenhändigen Eintragungen in der Frankfurter Universitätsbi-
bliothek Frankfurt (Ms. Ffm. Lersner).

47 Im Innern der Kirche von Mosbach bei Wiesbaden befindet sich an der Nordwand
ein Epitaph aus schwarzem Marmor für Anna Sibylla v. Kellner geb. v. Lersner und deren
Sohn Johann Achilles v. Kellner (1721-1739). Der Witwer bzw. Vater, Johann Philipp v.
Kellner, machte eine Stiftung von 1300 Gulden, von der 1/3 für die Kirche und 2/3 für
die Schule in Mosbach bestimmt waren.
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Hiob Ludolf, * Erfurt 15.6.1624, = Frankfurt, Main 8.4., r 11.4.1704, (Grab-
stein jetzt am Ostportal der Katharinenkirche), stud. Erfurt und Leiden,
reiste 1647-1651 in Frankreich, England, Italien, Holland, Schweden und
Dänemark, seit 1658 in sachsen-gothaischen Diensten, Rat und Kammerdi-
rektor, seit 1678 in Frankfurt als Resident (seit 1691 auch für Kursachsen),
Kaiserl. Rat, Sprachwissenschaftler, Begründer der äthiopischen Philologie
und des äthiopischen Buchdrucks. Seinen wissenschaftlichen Nachlaß stif-
tete er der Frankfurter Stadtbibliothek48. (Witwer der Anna Catharina
Müller s. S. 910)72005579

5. Johann Maximilian, * Frankfurt, Main 22.5., ∼ 25.5.1648, = Frank-
furt, Main 17.1., r 19.1.1702, stud. Straßburg, Jena und Siena, Landgräfl.
Hessen-Darmstädt. Rat und Oberamtmann zu Eppstein. Sein Tod löste
einen der größten Konkurse der Frankfurter Wirtschaftsgeschichte aus, da
er dem Landgrafen Ernst Ludwig von Hessen-Darmstadt viel Geld geliehen
hatte (allein 40 000 Gulden auf das Amt Lißberg). Der Grundbesitz der
Familie Lersner ging verloren (Häuser zum Rebstock, zum alten Wedel,
zum Baum, das weiße Haus, Garten an der Windmühle u. a.)49,72005580
∞ Frankfurt, Main 28.4.1673

Rosina v.Ruland, * 1655, = 1712, s. S. 1104.72002448

1) 2 söhne.72005591

2) Nicolaus, ∼ Frankfurt, Main 9.7.1674, r Frankfurt, Main 12.3.1719,
(geisteskrank im Armenhaus).72005592

3) Johann Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 2.2.1679, r Frankfurt, Main
21.6.1732, stud. Gießen und Straßburg; baute an der Stelle des Hofs

48 Hiob Ludolf war in I. Ehe (Ffm. 7.5.1662) verheiratet mit Emilie Maria Dimpfel
(* Ffm. 7.3.1639, = Altenburg 28.5.1676), Tochter des sachsen-gothaischen Rats Johann
Jakob Dimpfel; in II. Ehe (12.7.1682) mit Anna Katharina Müller (∼ Ffm. 6.1.1642, r
Ffm. 25.9.1685), Tochter des Hans Müller (s. S. 900) und der Anna Catharina Jeckel.
Otto Ruppersberg, Hiob Ludolfs Vermächtnis an die Stadtbibliothek [Frankfurt], in: Frank-
furter Beiträge, Arthur Richel gewidmet (Ffm. 1933) S. 40-43. – Konrad Friedrich Bauer,
Hiob Ludolf, Der Begründer der äthiopischen Sprachwissenschaft und des äthiopischen
Buchdrucks (Ffm. 1937), (mit Kupferstich von Peter Schenk). – Ernst Hammerschmidt,
Äthiopistik an deutschen Universitäten (Wiesbaden 1968) S. 7-11. – Eine Schaumünze
auf Hiob Ludolf ist abgebildet bei Eduard Rüppell, Schaumünzen, welche zum Anden-
ken von Bewohnern Frankfurts oder in dieser Stadt geborene Personen gefertigt wurden,
in: AFGK, 7. Band (1855) S. 26f., Tafel V, 7a, b. – FB I, S. 471f. – Jürgen Tubach, in:
Biographisches-Bibliographisches Kirchenlexikon, Bd. V (1993) Sp. 317-325. – Der Nach-
laß Ludolfs in der Universitätsbibliothek Frankfurt besteht heute aus 770 Briefen von
Gelehrten an Ludolf, 21 Konzepten zu Briefen Ludolfs an Gelehrte, einigen Büchern und
äthiopischen Drucklettern (im originalen Kasten).

49 Dietz 1970 IV, S. 252, 340.
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”
zum Drachen“ ein Palais (im 19. Jh.: Palais Lukacsich), das 1874 beim

Durchbruch der Börsenstraße abgebrochen wurde; ihm wurde wegen sei-
ner Heirat die Aufnahme auf Alten-Limpurg verweigert; von 1716 bis
1723 prozessierte er beim Reichshofrat deshalb gegen das Haus Limpurg
wegen Aufnahme seiner Frau; das Haus Limpurg verweigerte sie, weil
der Vater der Anna Salome geb. Kraft dem Handelsstand angehörte, 72005593
∞ Frankfurt, Main 31.5.1703
Anna Salome Kraft, r Frankfurt, Main 22.9.1751, 1721-1722 Inhaberin
der Frankfurter Fayence-Fabrik. Als Angehörige des Gewerbebürgertums
wurden ihr und ihrem Mann die Aufnahme auf Alten-Limpurg verwei-
gert. Eltern: Georg Tobias Kraft, aus Wertheim, Handelsmann (Seiden-
handel) in Frankfurt und Lyon, und Dorothea Tourton. 72005594

(1) 2 söhne. 72005595

(2) 5 töchter. 72005596

(3) Georg Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 8.5.1710, r Frankfurt, Main
2.9.1783, ging 1726 auf das Gymnasium in Halle, Fichard charakteri-
siert ihn als

”
blödsinnig“ (geisteskrank), weshalb er 1733 zunächst auf

die Festung Braubach zu dem Kommandanten in Kost und 1735 ins
Frankfurter Armenhaus in Verwahrung kam, wo er bis zu seinem Tod
verblieb. 72005597

(4) Johann Carl, ∼ Frankfurt, Main 30.3.1712, r Frankfurt, Main
4.4.1748, stud. Marburg. 72005598

(5) Johanna Rebecca,∼ Frankfurt, Main 26.6.1713, r Frankfurt, Main
27.2.1766, 72005599
∞ Frankfurt, Main 16.6.1750
Friedrich August de Groth, * Frankfurt, Main 29.9., ∼ 30.9.1716,
= Frankfurt, Main 25.10., r 28.10.1795, seit 1751 Groth v. Groote,
(Reichsadelsbestätigung mit dem Prädikat

”
v. Groote“ Wien 30.1.1751),

1745 Frankfurter Leutnant, 1764 Hauptmann, 1786 Oberstleutnant,
zuletzt Oberst des Oberrheinischen Kreiskontingents, wohnte im Ler-
snerschen Haus

”
zum Drachenfels“, Erbe des Carl Ludwig v. Lersner

(s. S. 798)50. Eltern: Johann de Groth und Sophie v.Lersner (s. S. 798). 72005600

(6) Marie Wilhelmine, * Frankfurt, Main 23.1., ∼ 26.1.1719, = Frank-
furt, Main 25.5., r 28.5.1794, 72005601

50 Die Geschwister des Friedrich August de Groth und die Kinder desselben sind auf-
geführt in: Der Deutsche Herold, Jg. 38 (1907) S. 38.
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∞ 22.2.1742
Adalbert v.Rotsmann, * Dotzelrod bei Alsfeld 1713, = Dotzelrod bei
Alsfeld 25.12.1770, Landgräfl. Hessen-Kassel. Hofgerichtsrat in Mar-
burg und Obervorsteher der Hess. Ritterschaft. Eltern: Johann Wil-
helm Adolf v. Rotsmann und Margarete Agnes Sophie Schenck zu
Schweinsberg.72005602

(7) Johann Ludwig, * Frankfurt, Main 17.8.,∼ 18.8.1725, = in den Nie-
derlanden 1746, Kaiserl. Kornett im Kürassier-Rgt. Pfalz-Birkenfeld.72005603

4) Sophie Marie, * Frankfurt, Main 15.2., ∼ 16.2.1682, r Frankfurt,
Main 25.9.1723,72005604
∞ Oberringelheim 7.3.1706 (nach Entführung)
Johann Christian de Groth, Kurpfälz. Hauptmann im Regiment Fran-
kenberg51.72005605

5) Carl Ludwig, ∼ Frankfurt, Main 14.11.1690, r Frankfurt, Main
4.7.1761, in Frankfurter Kriegsdiensten, 1736 Major, 1739 Ratsherr, 1742
Schöffe, sein Universalerbe ist unter Umgehung aller Verwandten Fried-
rich August Groth v. Groote (s. S. ??.)52,72005606
∞ Frankfurt, Main 1.12.1723

Anna Schuster, * 1687, = 1744, s. S. 1220.72005607

Tochter:

tochter.72005608

6. Johann Adolf, * Frankfurt, Main 15.11., ∼ 17.11.1653, = Frankfurt,
Main 28.12., r 31.12.1703, stud. Erfurt, Mitherr auf Berghaupten bei Of-
fenburg in Baden (1697 an Frhrn. v. Schleiß verkauft), 1702 Ratsherr,72005581
∞ I. Frankfurt, Main (3/7).2.1676

Susanne v.Bodeck, * 1655, = 1689, s. S. 122.72005582
∞ II. Frankfurt, Main 22.11.1693

Anna Sprenger, * 1655, = 1717, (kath.), s. S. 1284.72004916

aus 1. Ehe:

1) 2 töchter.72005609

51 Er wirbt 1716/17 in Frankfurt 200 Mann für die Republik Venedig.
52 Erwähnung von Carl Ludwig v. Lersner unter der Nr. 10 im Krönungszug von Kaiser

Karls VII. am 31.1.1742, in: Katalog Wahl und Krönung in Frankfurt am Main. Kaiser
Karl VII. 1742-1745, Historisches Museum Frankfurt 1988, Bd. 2, S. 154-158.
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2) Philipp Bonaventura, ∼ Frankfurt, Main 18.2.1677, = Straßburg 1725,
Musketier in französischen Diensten (unter dem Namen

”
Philippe Bo-

naventur“). 72005610

3) Catharina Elisabeth, ∼ Frankfurt, Main 18.2.1681, r Frankfurt, Main
2.10.1750, 72005611
∞ Frankfurt, Main 16.2.1701
Johann Fleischbein v.Kleeberg, * 1675, = 1724, s. S. 317. 72005612

4) Marie Christine, * Frankfurt, Main 30.10., ∼ 1.11.1685, r Frankfurt,
Main 9.2.1702, 72005613
∞ Frankfurt, Main 9.2.1702
Philipp Fleischbein v.Kleeberg, * 1671, = 1745, s. S. 320. 72005614

5) Charlotte Sibylle, ∼ Frankfurt, Main 26.4.1688, r Frankfurt, Main
30.3.1743. 72005615

7. Anna Sibylle, ∼ Frankfurt, Main 11.8.1659, = Frankfurt, Main 12.6.1684, 72005583
∞ 12.1.1684
Johann v.Bodeck, * 1661, = 1737, s. S. 123. 72005584

8. Johann Ludwig, ∼ Frankfurt, Main 5.12.1663, = Frankfurt, Main 21.1.,
r 24.1.1716, stud. Gießen, Herr auf Nordenstadt bei Wiesbaden, 1712
Ratsherr53, 72005585
∞ Frankfurt, Main 4.12.1685

Sophia zum Jungen, * 1657, = 1739, (Schwester des Generalfeldmarschalls
Johann Hieronymus Frhr. v. und zum Jungen, s. S. 641), s. S. 641. 72004567

1) 2 söhne54. 72005616

2) Philipp Maximilian, * Frankfurt, Main 6.9., ∼ 8.9.1686, = Novara
in Oberitalien 30.10.1709, Kaiserl. Hauptmann und Generaladjutant im
Regiment zum Jungen55. 72005617

3) Maria Justina, ∼ Frankfurt, Main 26.10.1689, = Frankfurt, Main
11.8., r 13.8.1769, letzte Besitzerin von Nordenstadt, das sie mit ihrem
Vermögen der Familie v. Holzhausen vermacht56. 72005618

4) Margarete Elisabeth, * Nordenstadt 10.8., ∼ 13.8.1692, = Frankfurt,
Main 16.3., r 19.3.1758, 72005619

53 Ölgemälde des Ehepaars in Familienbesitz.
54 Epitaph dieser beiden Söhne ist in der Kirche in Nordenstadt vorhanden.
55 Ölgemälde in Familienbesitz. – Sein Stammbuch (Einträge vor allem von 1704/05 aus
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∞ 1729
Karl Maximilian v.Bodeck, * Praunheim 6.4.1696, r Friedberg in der
Wetterau 28.12.1755, Kurpfälz. Kammerherr, Mitglied der Reichsritter-
schaft am Mittelrhein. Eltern: Johann v.Bodeck und Anna v.Lersner
(s. S. 123).72005620

5) Christian Ludwig, * Frankfurt, Main 11.12., ∼ 14.12.1694, @ Grocka
bei Belgrad 22.7.1739, r Belgrad, St. Benedikta, 1716 Kaiserl. Fähnrich
im Regiment zum Jungen, Feldzug auf Sizilien, 1719 Hauptmann, 1727
Oberstleutnant, Feldzug auf Korsika, 1733-1736 Kommandant des Regi-
ments zum Jungen, Feldzug am Rhein, 1734 Oberst, 1735 Generalmajor,
1737/38 Feldzug gegen die Türken als Brigadekommandeur.72005621

6) Friedrich Adolf, * Frankfurt, Main 8.12., ∼ 10.12.1696, = Belgrad
20.7.1728, Kaiserl. Leutnant im Kürassier-Rgt. Graf Martigny (seit 1721:
Graf Veterani)57.72005622

7) Johann Carl, * Frankfurt, Main 6.5., ∼ 7.5.1699, = Frankfurt, Main,
r 17.11.1743, (an Kriegsfolgen), 1721 Kaiserl. Fähnrich im Regiment
zum Jungen, 1727 Hauptmann, Feldzug in Italien, 1741 Abschied.72005623

Halle und Merseburg) im ISG, Holzhausen-Archiv, Kasten 164. Zu den drei Offizieren im
Regiment zum Jungen: [Carl Edler v. Prybila], Geschichte des k. k. Infanterie-Regiments

Leopold II., König der Belgier Nr. 27 von dessen Errichtung 1682 bis 1882 (Wien 1882).
Das Regiment hieß 1703-1732

”
zum Jungen“ und 1732-1753

”
Max Prinz zu Hessen-Cassel“.

56 Porträts von Maria Justina v. Lersner und ihrer Schwester Margarete Elisabeth
v. Bodeck geb. v. Lersner befinden sich im Städelschen Kunstinstitut in Frankfurt, vgl.
Brinkmann/Sander 1999, S. 73 u. Abb. 126 u. 127.

57 Ölgemälde von Friedrich Adolf und Carl v. Lersner in Familienbesitz.



Kapitel 185

Leuckart von Weißdorf

Aufnahme ins Haus Limpurg 1973
(Einheirat 1935: v. Stein zu Nord- und Ostheim)
Ev. – Zur Pfännerschaft1 von Frankenhausen am Kyffhäuser gehörendes Ge-
schlecht, dessen Stammreihe mit Lorenz Leuckart, urkundlich 1577, †1607,
Tuchhändler und Pfannherr in Frankenhausen, beginnt.

Bayer. Adels- und Freiherrnstand mit
”
v. Weißdorf“ (Hohenschwangau 24.7.1879)

für Natalie Leuckart (1836-1909, s. S. ??) und ihre Söhne. Sächs. Anerken-
nung des Freiherrnstandes (Dresden 14.7.1880) für Traugott Frhrn. Leuckart
v. Weißdorf.

Wappen: Geteilt oben in Blau zwei achtstrahlige goldene Sterne nebeneinan-
der, unten in Rot eine silberne Lilie; auf dem Helm mit rechts blau-goldenen,
links rot-silbernen Decken: ein wachsender gekrönter zweischwänziger golde-
ner Löwe.

Literatur

Gerhard Frotscher, Zur Herkunft der Familie Leuckart, in: Mitteldeutsche Familienkunde
15 (1974), S. 300 und 23 (1982), S. 122-123.
Adelslexikon, Bd. VII (1989).
GHdA, Frhrl. Häuser, XXI (1999) (verfaßt von Hans Körner).
AH

Johann Christian Friedrich Traugott Leuckart, * Frankenhausen 19.2.1785,
= Frankenhausen 18.4.1815, auf Esperstedt, Wollgroßhändler, 72007360
∞ Helbra bei Eisleben 5.6.1808
Henriette Helling, * Helbra 13.9.1791, = Altscherbitz bei Leipzig 17.10.1848,

1 Pfänner war früher der Inhaber eines Anteils an einem Salzbergwerk. Als Pfänner-
schaft bezeichnete man die Gemeinschaft der Pfänner.
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auf Gablenz (sie ∞ II. Dessau 8.2.1827 Ernst v. Stutterheim, * Schafstädt
15.4.1788, = Seiferitz 12.4.1844, Fstl. schwarzburg-rudolstädt. Major a. D.
und Kammerjunker). Eltern: Adam Otto Daniel Helling, Kgl. westfäl. Amt-
mann auf Helbra II, und Johanna Sophie Elisabeth Heidenreich.72007361 ︷ ︸︸ ︷
Louis, * Frankenhausen 27.1.1812, = Weißdorf, Oberfranken 31.8.1876, vor-
mals auf Esperstedt, Gablenz und Altscherbitz, auf Weißdorf (seit 1853),
Fstl. schwarzburg-sondershaus. Amtsrat,72007362
∞ I. Frankenhausen 9.10.1843
Natalie Leuckart, * Frankenhausen 11.9.1823, = Berlin 1845. Eltern: Wilhelm
Christian Ephraim Leuckart auf Kötitz bei Oschatz, Geheimer Kammerrat
und Wollgroßhändler, und Sophie Ernestine Auguste Werner.72007363
∞ II. Gera 2.9.1856
Natalie Timmich, * Schleiz 7.12.1836, = Dürrenmungenau, Mittelfranken
11.1.1909, (bayer. Adels- und Freiherrnstand als

”
Leuckart v. Weißdorf“ Ho-

henschwangau 24.7.1879) auf Weißdorf und Dürrenmungenau. Eltern: Eduard
Timmich, Fstl. reuß. Kommerzienrat, und Ottilie Meyer.72007364 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Louis Friedrich Traugott Freiherr Leuckart v.Weißdorf, * Dresden 3.11.1857,
= Weißdorf bei Münchberg, Oberfranken 26.2.1933, (bayer. Adels- und Frei-
herrnstand als

”
Leuckart v. Weißdorf“ Hohenschwangau 24.7.1879) auf Weiß-

dorf, General der Kavallerie a. D., vormals Kgl. sächs. Militärbevollmächtig-
ter und stellvertretender Bevollmächtigter zum Bundesrat des Deutschen Rei-
ches, Generaladjutant des Königs Friedrich August III. v. Sachsen, Ritter des
Militär-St. Heinrichs-Ordens,72007365
∞ Schnega 20.9.1885
Elsa Freiin Grote, * Vienenburg, Harz 5.9.1864, = Weißdorf 30.8.1954. Eltern:
Otto Frhr. Grote auf Schnega, Landschaftsdirektor des Fürstentums Lüne-
burg und Mitglied des Reichstags, und Emma Freiin Grote a. d. H. Jühnde.

72007366 ︷ ︸︸ ︷
Wilhelm Hans Karl Werner, * Leipzig 12.5.1906, = Münchberg 26.11.1990,

auf Weißdorf und Dürrenmungenau, Regierungsrat a. D., Ehrenbürger von
Weißdorf, Ehrenritter des Johanniter-Ordens, Aufnahme ins Haus Limpurg
1973,72007367
∞ Weißdorf in Oberfranken 18.9.1935

Amélie Freiin v.Stein zu Nord- und Ostheim, * 1913, = 2001, s. S. 1339.72006908 ︷ ︸︸ ︷
1. Luitgardis Elisabeth Martha Marianne, * Bayreuth 30.7.1936, Mitbesit-



803

zerin von Dürrenmungenau, 72007368
∞ Weißdorf 10.6.1961
Hans Körner, * Terpitz, Kr. Oschatz 26.3.1923, = Roth, Mittelfranken
15.1.2000, Dr. phil., Generalredaktor der Neuen Deutschen Biographie
(NDB) i. R. bei der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, Verfasser
der ersten Auflage des genealogischen Handbuchs der Ganerbschaft Alten-
Limpurg (erschienen München 1971). Seine Großeltern waren Magdalene
Freiin v. Lepel und Emil Körner (vgl. oben S. ??)2. 72007369

2. Hans Dietrich Friedrich Traugott, * Bayreuth 17.5.1938, auf Weiß-
dorf, Dipl.-Kaufmann, staatl. gepr. Landwirt, alleinvertr. Gesellschafter-
Geschäftsführer der Firma F. v. Müller Dachziegelwerke GmbH & Co. KG.,
nach 1989 Neugründung von Dachziegelwerken in Görlitz, Neiße, langjähri-
ge leitende Tätigkeit in verschiedenen Fachverbänden der bundesdeutschen
Ziegelindustrie, seit 1993 Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-
Limpurg, 72007370
∞ standesamtlich Eisenberg, Pfalz 1.8.1968, kirchlich Kirchheimbolanden
3.8.1968

Konstanze v.Holst, * Wiesbaden 31.10.1943, Ass. jur., 1968-1974 Richte-
rin am Landgericht Würzburg, Mitinhaberin der Firma F. v. Müller Dach-
ziegel GmbH & Co. KG, 1993-2001 Aufbau des juristischen Dekanats der
Universität Dresden als Dekanatsrätin. Eltern: Dr. phil. Niels v. Holst,
Kunsthistoriker, und Gerda Meyer-Busche. 72007371

1) Dominik Dietrich Traugott, * Würzburg 7.8.1969, Ass. jur., tätig als
Unternehmensnachfolger in der Geschäftsleitung der Firma F. v. Müller
Dachziegelwerke GmbH & Co. KG., 72007372
∞ standesamtlich München 29.11.1996, kirchlich Narbonne 4.7.1998

Melanie Graefin v.Zech sonst v.Burkersroda gen., * Reutlingen 1.7.1969.
Eltern: Rudolf Graf v. Zech sonst v. Burkersroda gen., Ingenieuer, und
Kirsten Eisenlohr. 72007373

(1) Arthur Lorenz Ludwig Lewin, * Reutlingen 14.8.1997. 72007374

(2) Leander Julius Oswald August, * Dresden 29.9.1999. 72007375

(3) Edward Gregor Nils Ruben, * Lautersheim 23.6.2001. 72007376

2) Eberhard Johannes Ferdinand, * Freising 12.11.1973, Dipl.-Agraröko-
nom. 72007377

2 Lupold v. Lehsten, Hans Körner zum Gedächtnis, in: Genealogie, Heft 5-6 (2000), S.
180-185 (auch in: Limpurger-Brief 2000, S. 15-20.)
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3) Sebastian Karl Ludwig Werner, * Ludwigshafen 9.2.1976, Dipl.-Wirtschaftsingenieur.72007378

4) Tobias Louis Konstantin, * Ludwigshafen 31.10.1978, Student für In-
dustriedesign.72007379

3. Karl-Ludwig Hans Wilhelm Traugott, * Bayreuth 30.12.1940, = Münch-
berg, Oberfranken 14.1.1975, Rechtsanwalt.72007380

4. Marie-Luise Natalie Carola, * Bayreuth 11.3.1944, Mitbesitzerin von
Dürrenmungenau, Lehrerin,72007381
∞ Weißdorf 9.5.1969
Klaus-Bogislav v.Bonin, * Greifswald 16.8.1927, Export-Kaufmann i. R.,
Landwirt.72007382
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Leutwein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Philipp Leutwein, gräflicher Wertheimischer Keller, Gerichtsschöffe zu Freu-
denberg, 72034074
∞ 1560
Agathe Neider, Tochter des Peter Neider, Hofmann auf dem Kirschfurter
Hof. 72034075︷ ︸︸ ︷
Philipp, * 10.11.1563, des Rats und Schöffe in Wertheim, 72034076
∞ 14.2.1593
Margarethe Haynlein. Eltern: Nicolaus Haynlein und Dorothea Kieterfritz,
Witwe des Schultheißen Peter Heußlein. 72034077︷ ︸︸ ︷

Philipp, * n.1593, = Wertheim 1661, Handelsmann, 1616 Aufnahme auf
der Gesellschaft Frauenstein, 1631 Ratsherr, demissioniert 1635 anscheinend
wegen Falliment”, 72034078
∞ I. 12.2.1616

Catharina Reckmann, = 1624, s. S. 1038. 72034245
∞ II. 3.5.1624

Anna Müller, = 1638, s. S. 911. 72034172︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anna Catharina, * 12.10.1617. 72034081
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2. Margaretha, * 6.9.1619. 72034082

3. Ursula, * 6.5.1621, = 1665,72034083
∞ 1639
Bernhard Waldschmidt, * 1608, = 8.9.1665. Eltern: Christoph Waldschmidt,
Prediger, und Eva Antwald. Der Sohn war Johann Martin Waldschmidt(1650-
1706), der erste hauptamtliche Frankfurter Stadtbibliothekar1.72034084

aus 2. Ehe:

4. Maria Catharina, ∼ 22.10.1626.72034085

1 FB II, S. 530.
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Lindheimer

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Lindheimer, ∼ Frankfurt a. M. 17.8.1550, = n.22.5.1627 , 72034086
∞ Frankfurt a. M. 25.4.1575
Anna Fäch, ∼ Frankfurt a. M. 5.5.1558, = Frankfurt a. M. 19.5.1624, Tochter
des Fuhrmanns Johann Fäch zum Stern. 72034087︷ ︸︸ ︷

1. Peter, Metzger und Viehhändler, 72034088

Sohn:

Peter, Metzger und Viehhändler, 72034089

(1) Philipp Jakob. 72034090

(2) Thomas, = 10.3.1711, 1695 Ratsherr der 3. Ratsbank. 72034091

2. Georg, ∼ Frankfurt 11.2.1595, = Frankfurt 22.3.1672, Metzger in der
Langschirn, 72034092
∞ I. Frankfurt 18.12.1620
Margaretha Mohr, * 18.12., ∼ 28.12.1602, r Frankfurt 9.12.1632, Tochter
des Metzgers Johann Mohr gen. Weilburger. 72034093
∞ II. 1633
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Katharina v. Carben, Tochter des Metzgers auf dem Markt unter dem Ro-
ten Haus und Ratsherrn der 3. Ratsbank (von 1621-1652) Peter v. Carben.

72034094

aus 1. Ehe:

1) Johannes, ∼ Frankfurt 22.5.1627, = Frankfurt 14.12.1694, Metzger
und Viehhändler auf dem Riedhof,72034095
∞ Frankfurt 8.1.1650
Anna Helena Windecker, ∼ Frankfurt 26.4.1631, = Frankfurt 27.11.1707,
Tochter des Viehhändlers und Ratsherrn der 3. Ratsbank (von 1635-
1653) Konrad Windecker und Elisabeth Schröter.72034096

(1) Georg, * Frankfurt 22.10.1650, = Frankfurt 1.2.1716, Metzger zum
Weiblein unter den Tuchgaden 3, 1692 Ratsherr auf der 3. Bank,72034097
∞ Frankfurt 16.8.1680
Anna Maria Bender, * Frankfrut 28.10.1655, = Frankfurt 11.11.1725.
Eltern: Hans Georg Bender und Anna Margarethe Binder.72034098

a. Georg, * Frankfurt 19.6.1685, = Frankfurt 23.2.1735, Metzger,
dann Kupferhändler zum goldenen Weinfass in der Schnurgasse 8,72034099
∞ Frankfurt 17.2.1711
Anna Elisabeth Schwankert, * Frankfurt 3.11.1695, = Frankfurt 4.4.1732.
Eltern: Johann Schwankert und Anna Elisabeth Kreiss.72034100

a) Johannes, Spezereihändler gegenüber dem Bleidenhaus.72034101

b) Georg, * Frankfurt 10.10.1727, = Frankfurt 28.5.1810, Eisenhänd-
ler,72034102
∞ Frankfurt 18.6.1760
Susanna Margaretha Mettenius, * Frankfurt 8.9.1740, = Frank-
furt 11.3.1785. Eltern: Johann Heinrich Mettenius und Elisabeth
Sonnemann.72034103

Tochter:

Andreas Daniel Ludwig, * 10.1.1769.72034104

b. Johann Jost, = 30.8.1764, Viehhändler, übernimmt 1717 das Geschäft
seines gleichnamigen Onkels Johann Jost Lindheimer, 1733-1755
Mitglied im Bürgerausschuss der 51er,72034105
∞Margaretha Elisabetha Ritz, Tochter des Johannes Wilhelm Ritz.

72034106

Tochter:
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Georg Wilhelm, * Frankfurt 4.4.1730, = Frankfurt 23.2.1772, Dr.jur.,
Advokat in Frankfurt, 1769 Ratsherr. 72034107

(2) Johann Philipp, = 1712, Metzger und Viehhändler im Roten Haus
auf dem Markt, Nachkommen sind Metzger, Bierbrauer und Gasthal-
ter. 72034108

(3) Philipp Jakob, = 1724, Metzger. 72034109

(4) Johannes, = 1684, Metzger und Gasthalter auf dem Riedhof, Nach-
kommen sind Schuhmacher. 72034110

(5) Johann Jost, * Frankfurt, Main 25.5.1662, = Frankfurt, Main 21.8.1744,
erwirbt als Viehhändler großes Vermögen, bemüht sich nach seiner
Heirat mit der Schwiegertochter des Frauensteiners Johann Baltha-
sar Uffenbach seit 1693 mehrfach, aber vergeblich um Aufnahme bei
der Gesellschaft Frauenstein, 1716 als erster in das wieder neu belebte
bürgerliche Gremium der Neuner berufen, Erhebung in den Reichsa-
delsstand und Verleihung des Titels Kaiserlicher Rat, Wien 9.10.1728, 72032607
∞ Frankfurt, Main 11.1.1693
Anna v.Uffenbach, * 1675, = 1735, s. S. 1426. 72032606

Tochter:

Katharina Charlotte, * 1704, = 1784, 72034111
∞ 1730
Georg Philipp Freiherr v. Veltheim, Braunschweigischer Hofjäger-
meister. 72034112

(6) Johann Friedrich, = 1734, Metzger zum kleinen Sachsenstein am
Krautmarkt 1 neben dem weißen Hahn, 72034113
∞ 1695
Sara Ruppert. 72034114

a. Johann Konrad, = 1769, Spezereihändler. 72034115

b. Johann Justus, * 22.10.1716, = 28.2.1792, Spezereiwarenhändler
und Lichterfabrikant im Bieckel u Sachsenhausen, 1771 Ratsherr auf
der 3. Ratsbank. 72034116

(7) Cornelius,∼ Frankfurt 30.4.1671, = Wetzlar 2.9.1724, Jurist, Dr.jur.,
Advokat am Reichskammergericht Wetzlar, Kaiserlicher Rat, 72034117
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∞ Wetzlar 24.8.1697
Catharina Elisabeth Juliane Seipp, * Marburg? 27.10.1680, = 1759?,
Tochter des Dr. Johann David Seipp, Stadtsyndikus in Wetzlar, und
der Elisabeth Catharina Steuber.72034118

a. tochter,72034119
∞ Heinrich David Schuler zu Westerburg, Kanzleidirektor.72034120

b. tochter,72034121
∞ A. Lütkens, Polizeirat in Halberstadt.72034122

c. Anna Margaretha, ∼ Wetzlar 23.7.1711, = Frankfurt 18.4.1783,
Goethes Großmutter mütterlicherseits,72034123
∞ Wetzlar 27.2.1726
Johann Textor, * 1693, = 1771, s. S. 1394.72034124

d. M. Catharina Sybilla, * 1702, = 1776,72033179
∞ 24.11.1729
Johann Freiherr v.Loen, * 1694, = 1776, s. S. 815.72033178

e. Susanna Maria Cornelia, = 1794,72034125
∞ I. 1742
Johann Thomas Andreas Dietz, = 1752, Jurist, Dr.jur., hess-darmstädt.
Hofrat und Advokat am Reichskammergericht.72034126
∞ II. 1754
Johann Friedrich Lange, Hofrat und Advokat in Wetzlar.72034127

f. Johann Gotthard Engelhard, = 1779, hess.-darmst. Generalma-
jor und Kommandeur des Leibregiments, Besitzer des Hauses zum
Rhein, Fahrgasse 3/5,72034128

a) Friedrich.72034129

b) Philipp.72034130

g. Georg Melchior, = 1788, württembergischer Hofrat, holländ. Oberst,72034131
∞ 1743
Maria Sophia Faust, * Frankfurt 17??.72034132

Tochter:

Johann Georg David Gottlieb.72034133
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aus 2. Ehe:

2) Thomas, = 1705, Viehhändler,72034134
∞ 1669
Margarethe Prim, Tochter des Seidenhändlers Wilhelm Prim. 72034135

Tochter:

Anna Elisabeth, * Frankfurt, Main 12.7.1680, = Frankfurt, Main
5.11.1752, 72032614
∞ I. 30.8.1698
Franz Lehnemann, * 1665, = 1715, s. S. 750. 72033158
∞ II. Frankfurt, Main 26.8.1717

Johann v.Uffenbach, * 1687, = 1769, s. S. 1427. 72032613
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Lochmann

Wappen: ...

Literatur

... AH

Mathias Lochmann, zu Mainz, 72034524
∞ Catharina N. 72034525

1. Catharina, = 1600, 72034526
∞ 15.5.1565

Johann Pithan, * 1520, = 1608, s. S. 1003. 72034653

2. Catharina, 72034528
∞ Valentin Weickher, Notar. 72034529

3. Anna, 72033866
∞ 13.8.1565
Daniel Becht, = 1598, s. S. 73. 72033865
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Kapitel 189

Loen

Wappen: ...

Johann Freiherr v.Loen, = 20.3.1660, die Familie stammte aus den Nieder-
landen und war dann in Köln. Jost v. Loen erhielt 1635 das Freiherrndiplom, 72033173︷ ︸︸ ︷
Johann, * 1628, = 1703, 72033174
∞ Anna Jordis. 72033175︷ ︸︸ ︷
Michael, * 11.5.1663, = 5.1.1736, 72033176
∞ 5.8.1690
Marie Passavant, * 23.9.1669, = 17.4.1697, Tochter v. Rudolf Emil Passavant.

72033177︷ ︸︸ ︷
Johann Michael, * Frankfurt 11.12.1694, = Lingen im Emsland 24.7.1776,
Jurist, in der Literatur bekannt u. a. als (angeheirateter) Großonkel von
Goethe, lebte durch das von seinem Großvater mütterlicherseits (Passavant)
ererbte Vermögen zunächst unabhängig und betätigte sich als Schriftsteller
der Aufklärung und als Kunstsammler; 1752 ging Loen im Dienst Friedrichs
des Großen als Regierungspräsident der preußischen Grafschaften Lingen und
Teklenburg (bis 1765) nach Lingen im Emsland1, 72033178

1 Neuaufgelegte Schriften von Loen: Gesammelte kleine Schriften, mehrere Bände, Re-
print, Frankfurt 1972. - Über Loen: S. Sieber, Johann Michael von Loen, Goethes Großo-
heim (1694-1776), Leipzig 1922; Heinrich Voelcker, Die Pflege der Wissenschaft in Frank-
furt am Main, in: Die Stadt Goethes, Frankfurt 1932/82, S. 199-206, 291ff. u. zahlreiche
andere Stellen; Ernst Beutler, Der kaiserliche Rat, in: Briefe aus dem Elternhaus – Johann
Caspar Goethe ; Cornelia Goethe ; Catharina Elisabeth Goethe, Zürich 1960 S. 11-185
(Neuauflage Frankfurt, Leipzig 1997), S. 138, Loens Garten: S. 114ff.; NDB, 15. Bd., 1987,
S. 47ff. Artikel von Adalbert Elschenbroich; Frankfurter Biographie I, S. 465f.
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∞ 24.11.1729
M. Lindheimer, * 1702, = 1776, s. S. 810.72033179 ︷ ︸︸ ︷

1. Johann Wolfgang, * 18.10.1732, = 14.11.1783, Hofkammerrat des Gf.
Solms-Laubach, 1771 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,72033180
∞ 18.10.1757
Louise Henriette Albertine v.Clotz-Ostheim. Eltern Georg Friedrich v. Clotz-
Ostheim und M. Eleonore Völcker, Tochter des Philipp Ludwig Völcker.

72033181

1) Johann Michael, * 21.12.1760, = 26.9.1797, 1785 Ratsherr, 1786 Schö-
ffe.72033182

2) Friedrich Carl, * 7.1.1763, = 6.2.1836,72033183
∞ Julie Mertens.72033184

Sohn:

Julius, * 29.7.1816, = 8.6.1862, auf Walzen,72033185
∞ 11.5.1848
Adelheid v.Seherr-Thoß, * 22.7.1816.72033186

a. Waldemar Carl Ernst Julius, * 7.4.1849, preuß. Leutnant.72033187

b. Ernst Julius Felix, * 11.7.1851.72033188

c. Agnes Sophie Adelheid, * 10.11.1856.72035765

2. Rudolf Emanuel, * 12.3.1734, = 1813,72032448
∞ 30.6.1778
Jeanne Fleischbein, * 1756, = 1780, s. S. 319.72032447

3. Johann Michael, = 10.8.1731.72033189

4. Johann Justus, * 3.2.1737, = 17.5.1803, auf Kappeln im Tecklenburgi-
schen,72033190
∞ Bosfeld (18/26).10.1779
Henriette Catharina Agnes Prinzessin v.Anhalt-Dessau, * Dessau 5.6.1744,
= Dessau 15.12.1799, Tochter des Fürsten Leopold Max von Anhalt-Dessau.

72033191
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1) Leopold, * 15.11.1780, = 19.7.1864, Anhaltischer Kammerherr,72033192
∞ I. 27.5.1802
Charlotte von der Marwitz, = 7.9.1811, Tochter des Ludwig von der Mar-
witz auf Jernikow.72035766
∞ II. 30.12.1812
Charlotte Bernhardine Agnes Graefin v.Rödern, * 2.7.1783, = 21.7.1847. 72035767

2) Charlotte, * 25.6.1783, = 5.4.1885, 72033193
∞ 15.6.1800
Georg Christian Freiherr v.Eckardstein-Leuneberg, * 25.4.1773, = 1.10.1820.72035768

3) Friedrich, * 25.4.1787, = Dessau 14.8.1868, anhaltischer Oberhofmar-
schall, 72033194
∞ 26.4.1815
Albertine v.Hedemann, * 14.6.1792. 72033195

(1) Leopold, * 24.6.1817, preussischer Generalleutnant, Generaladju-
tant, 72033196
∞ 29.8.1842
Gabriele v.Bülow, * 7.1.1822, = 16.1.1854. 72033197

a. August, * 29.8.1843. 72033198

b. Therese, * 28.8.1846, 72033199
∞ 16.10.1871
Bertram Graf v. Brockdorff. 72035769

c. Agnes, * 8.12.1851. 72033200

(2) Hugo Ulrich Otto Adalbert, * 25.6.1819, = 30.7.1890, Ritter und
Kgl. Preuß. Major a.D., 1859 erneute Aufnahme der Familie v. Loen
auf Frauenstein, 72033201
∞ I. 8.12.1850
Bertha Freiin v.Hünerbein, * 28.1.1826, = 6.10.1857, Tochter von Hein-
rich Frhr. v. Hünerbein. 72033202
∞ II. 18.8.1859
Alexandra v.Oppen, * 15.7.1822, = 8.9.1879, verwitwete von Bonin,
Eltern: v. Oppen, auf Gattersleben, und Johann v. Rohr. 72033203

aus 1. Ehe:

a. Friedrich Wilhelm, * 5.9.1851, = 6.1.1906. 72033204

aus 2. Ehe:
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b. Johann Michael, * 17.7.1860, hzgl. Anhaltinischer Kammerherr
und Oberhofmeister,72033205
∞ 29.11.1891
Theodora Anna Willy Alexandra Viktoria Cramer, * 1.9.1873.72033206

c. Immanuel Hugo, * 15.9.1862.72033207

d. Hugo Adolf Friedrich, * 17.9.1863,72033208
∞ 20.10.1888
Karola von Meyenn, * 14.11.1867.72033209

(3) Agnes, * 21.3.1822, Äbtissin.72033210

(4) Bertha, * 14.4.1823,72033211
∞ 29.1.1845
Albert Freiherr Werder.72035770

(5) Friedrich Ogar August, * 27.1.1828,72033212
∞ 11.3.1852
Maria v.Salze, * 6.10.1831, Tochter des Carl v. Salze.72035771

a. Leopold Friedrich Anton, * 12.6.1859.72035772

b. Marie Christine, * 24.12.1855.72035773

(6) Adelheid, * 18.12.1830, nassauische Hofdame.72033213

5. Cornelius, * 1739, = 1739.72033214



Kapitel 190

Loett

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Loett, = v.1509, 1499 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034954
∞ 1499

Margarethe Engelender, = 1515, s. S. 260. 72034955
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Kapitel 191

Lonicerus

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johannes Lonicerus (Lonicer), * Artern im Mansfeldischen 1499, = 20.6.1569,
Doktor der Theologie, zunächst Augustinermönch in Wittenberg (u. a. Förde-
rung durch Luther und Melanchthon), Studium des Hebräischen in Freiburg,
Aufenthalt in Straßburg, 1527 Berufung an die neu gegründete Universität
Marburg durch Landgraf Philipp von Hessen1, 72034530
∞ Straßburg 1524
Elisabeth Greiner, aus Straßburg. 72034531︷ ︸︸ ︷

1. Johannes, 72034532

Tochter:

Johannes. 72034533

2. Adam, * Marburg 10.10.1528, = Frankfurt 20.5.1586, Dr.med., Arzt
und Schriftsteller, Magister, zunächst Lehramt am Frankfurter Gymnasi-
um unter Micyllus, Rückkehr nach Marburg und Studium der Medizin,
Professor der Mathematik in Marburg, 1554 Berufung zum Stadtphysikus
in Frankfurt, wirkte als Lektor und Berater für seinen Schwiegervater, den

1 Allgemeine Deutsche Biographie, Bd. 19, (Neudruck 1969), S. 158-163; Günter Rich-
ter, Christian Egenolffs Erben 1555-1667, in: Archiv für Geschichte des Buchwesens, Band
7 (1967), Sp. 480ff.
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Verleger Christian Egenolff, vielfach als Autor tätig, Verfasser eines der
ältesten, sehr populär gewordenen Kräuterbücher (1555 in Latein, 1578 in
Deutsch erschienen), 1570 Aufnahme auf der Gesellschaft Frauenstein2,72033966
∞ I. Magdalena Egenolff, = 1567, s. S. 242.72034470
∞ II. 3.11.1567

Margarethe Braun, s. S. 151.72033965

aus 1. Ehe:

1) Adolf, ∼ 14.3.1551.72034535

2) Johann Adam, * Frankfurt 28.11.1557, = 1615?, Dichter und Autor,
unter dem Namen Tencrius Annaeus Privatus, gab nach dem Tod seines
Vaters noch einige Bücher von diesem heraus; wurde katholisch, Biblio-
thekar in Wolfenbüttel3,72034536
∞ 1576?
Margarethe Tript.72034537

3) Maria, ∼ 5.11.1559, = 1567.72034538

4) Philipp, * 1.11.1562.72034539

aus 2. Ehe:

5) Caspar, ∼ 29.5.1569.72034540

6) Elisabeth, ∼ 13.12.1573, = 1575.72034541

7) Adam, ∼ 5.7.1576, = 1598.72034542

8) Abraham, ∼ 8.9.1579, = 1580.72034543

3. Philipp, = 30.7.1599, wurde 1568 Rektor des Frankfurter Gymnasiums,
1576 bat er um seinen Abschied, wurde Prediger zu Friedberg. Er gab 1584
in drei Bänden die chronica turcica”heraus4,72034544
∞ Margarethe N.72034545

1) Adam, ∼ 15.5.1569.72034546

2) Margarethe, ∼ 10.10.1570.72034547

3) Eva, ∼ 29.11.1573.72034548
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4. Konrad Thrasybulus, * 1534?, = 1577,72034549

Sohn:

Samuel, 72034550
∞ 1580
Katharina Zwengel. 72034551

5. Heinrich Theophilus, * 1535/36, = 1605, 72034552
∞ Margaretha Heinzenberger. 72034553

Sohn:

Wigand, 72034554
∞ Cariatas Pincer. 72034555

6. Philipp, 72034556

Tochter:

fünf kinder. 72034557

7. Anna, 72034558
∞ Kaspar Pfaff. 72034559

2 Wilhelm Kallmorgen, 700 Jahre Heilkunde in Frankfurt, Frankfurt, 1936, S. 146 u.
342; Neue Deutsche Biographie, Bd. 15 (1987), S. 147f.; Allgemeine Deutsche Biographie,

Bd. 19, (Neudruck 1669), S. 157f.; Günter Richter, Christian Egenolffs Erben 1555-1667, in:
Archiv für Geschichte des Buchwesens, Band 7 (1967), Sp. 480ff.; Frankfurter Biographie

I, S. 468.
3 Wilhelm Kallmorgen, 700 Jahre Heilkunde in Frankfurt, Frankfurt, 1936, S. 146 u.

342; Allgemeine Deutsche Biographie, Bd. 19, (Neudruck 1669), S. 158.
4 Allgemeine Deutsche Biographie, Bd. 19, (Neudruck 1669), S. 158.
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Kapitel 192

Lucius

Wappen: ...

Literatur

... AH

Melchior Lucius, Pfarrer, 72037672
∞ Susanne Hert. 72037673︷ ︸︸ ︷
Johann Melchior, * Reiskirchen, Fürstentum Nassau 8.1.1654, = 3.8.1720, Ju-
rist, Licentiat; nach verschiedenen auswärtigen Stationen 1695 zum Syndicus
der Stadt Frankfurt gewählt; vertrat die Stadt beim Reichtstag in Regens-
burg, beim Ryseicker Friedenskongress 1697 sowie anlässlich der Visitiation
des Reichskammergerichts 1707-1713, 72037674
∞ 1685
Catharine Christine Hombergk. 72037675︷ ︸︸ ︷

1. Johann Jacob, * Schlitz 13.6.1692, = 6.2.1762, Jurist, J.U.L., 1717 Bi-
bliothekar der Frankfurter Stadtbibliothek, 1720 Advokat, 1731 Syndikus
(bereits sein Vater, Johann Melchior Lucius, war Syndikus der Stadt Frank-
furt); Verfasser des Katalogs der Stadtbibliothek: Catalogus Bibliothecae
Publicae Moeno-Francofurtensis (1728), 72033618
∞ 9.4.1726
Johanna Riese, * 1704, = 1778, s. S. 1059. 72033617

Tochter:

Christine Margarethe, * 1727, = 1763, 72033540
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∞ 1747
Johann Olenschlager, = 1775, s. S. 964. 72033539

2. Anna Christine,72034997
∞ 1711
Johann Münch, * 1676, = 1746, s. S. 916.72034996

3. Johann Christoph, * Frankfurt 1697, Jurist; hessischer Regierungsse-
kretär.72037676



Kapitel 193

Ludolf v.Bitburg

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Ludolf v.Bitburg, 72037677
∞ Engel v.der Ahr. 72037678︷ ︸︸ ︷

Anna, = Frankfurt, Main 8.12., r 10.12.1586, 72005163
∞ I. Johann v.Roseneck gen. Zehender, = v.1579, 1561 Syndikus der Stadt
Frankfurt. 72037679
∞ II. Kelsterbach bei Frankfurt 3.3.1579

Johann Kellner, * 1522, = 1589, s. S. 662. 72005162︷ ︸︸ ︷
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Kapitel 194

Lützow

Aufnahme ins Haus Limpurg 1961
(Einheirat 1958: v. Mühlen)

Ev. – Mecklenburgisches uradliges Geschlecht mit Stammhaus Dreilützow
bei Wittenburg. Die Stammreihe beginnt mit

”
Dominus Johannes de Lutzo-

we“, der am 5.11.1287 als Ritter urkundlich genannt wird. Seine drei Söhne
Wipert, Johann und Borchard gründen eigene Linien. Nachfahre von Bor-
chard, der 1329 als Ritter genannt wird, ist der Kaiserliche Oberstleutnant
Barthold v. Lützow. Dieser kauft 1571 Dorf und Gut Seedorf im lauenbur-
gischen Schaalsee und begründet damit das Haus

”
Dreilützow-Seedorf“. Ihm

entstammt Julius Friedrich v. Lützow (†1833, s. S. 830 unten), der königli-
cher Beamter in Württemberg wird.
Der Führer des

”
v. Lützow’schen Freicorps“, der Kgl. Preuß. Major Adolph

v. Lützow (1782-1834)1, später Generalmajor, gehörte dem Hause
”
Pritzier-

Schwechow“ an, das auf Johann, einen Bruder des Borchard (s. oben) zurück-
geht. In dem Freikorpsführer, dem bekanntesten Träger des Namens Lützow,
manifestierte sich 1813 der preußische Freiheitsdrang gegen die französische
Besetzung, dichterisch gefeiert durch Theodor Körners Gedicht von

”
Lützows

wilder, verwegener Jagd“, vertont durch Carl Maria v. Weber.

Aufnahme mit dem Freiherrntitel in die Personalmatrikel des nichtbegüterten
Adels im Königreich Württemberg für Friedrich v. Lützow (†1850, s. S. 830)
(Stuttgart 16.2.1843).

Wappen: In Gold eine schräggestellte viersprossige schwarze Leiter. Helmzier:
Drei natürliche Pfauenfedern. Decken: schwarz-golden.

Literatur

1 NDB, 15. Bd. (1987), S. 490ff.
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GHdA, Frhrl. Häuser, XVI (1992).
Adelslexikon, Bd. VIII (1997).
HK

Julius Friedrich v.Lützow, * Schwerin 22.5.1759, = Stuttgart 4.7.1833, Kgl.
Württ. Wirkl. Geheimer Rat und Kammerherr, Oberforstmeister und Oberjäger-
meister, – Großkreuz des württ. Civil-Verdienst-Ordens,72007238
∞ Stuttgart 30.6.1783
Friederike Charlotte Freiin v.Franquemont, * Ludwigsburg 9.2.1762, = Stutt-
gart 31.8.1811, natürliche Tochter des Herzogs Carl Eugen von Württemberg
(1728-1793) und der italienischen Sängerin Franchini.72007239 ︷ ︸︸ ︷
Friedrich Carl Franz Christian Freiherr v.Lützow, * Urach 4.9.1791, = Cann-
statt 29.6.1850, (Aufnahme mit dem Freiherrntitel in die Personalmatrikel
des nichtbegüterten Adels im Königreich Württemberg Stuttgart 16.2.1843)
Kgl. Württ. Oberforstmeister zu Urach,72007240
∞ II. 27.1.1824
Karoline Freiin v.Ellrichshausen, * 15.12.1804, = Cannstatt 25.9.1857. El-
tern: Karl Gottfried Frhr. v. Ellrichshausen, Herr auf Jagstheim, und Luise
v. Falkenhausen.72007241 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Maximilian Philipp, * Urach 16.10.1832, @ bei Champigny-Villiers 2.12.1870,
Kgl. Württ. Hauptmann und Kompaniechef im 1. Württ. Infanterie-Rgt.
Königin Olga,72007242
∞ I. 25.5.1858
Pauline Wibbekink, * 30.3.1839, = 1860.72007243
∞ II. Stuttgart 25.4.1865
Eugenie Stiefel, * 29.10.1840, = Stuttgart 25.4.1895, Tochter des Karl v.
Stiefel (1813 württ. Personaladel als Ritter des Militärverdienstordens), Kgl.
Württ. Major und Bataillonskommandeur im 8. Württ. Infanterie-Rgt.72007244 ︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Alfred Maximilian, * Stuttgart 6.6.1867, = Schöneck bei Kirchberg an der
Jagst 13.9.1924, Kgl. Württ. Oberst, im 1. Weltkrieg Kommandeur des Landwehr-
Rgts. Nr. 122 und stellv. Führer der 54. Landwehr-Brigade, – Ehrenritter des
Johanniter-Ordens,72007245
∞ Stuttgart 26.9.1899
Anna Federer, * Stuttgart 31.8.1872, = Ludwigsburg 15.9.1951. Eltern: Adolf
Federer, Bankier und Honorarkonsul von Argentinien, und Anna Sophia Frie-
derika Dietzsch.72007246
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︷ ︸︸ ︷
Maximilian Alfred, * Stuttgart 22.7.1900, = Bad Godesberg 16.9.1970, Bank-
beamter, 72007247
∞ Magdeburg 24.4.1927
Gertrud Friese, * Essen 10.8.1901, = Brühl bei Köln 11.4.1988. Eltern: Rudolf
Friese, Reichsbahndirektions-Präsident zu Magdeburg, und Maria v. Altrock.

72007248︷ ︸︸ ︷
Konrad Rudolf, * Köln 28.1.1935, Dipl.-Ing. (FH), Fachrichtung Papierer-

zeugung des Oskar von Miller-Polytechnikums München 1957, technischer
Assistent und Betriebsleiter in deutschen Papierfabriken, ab 1968 Ing. für
technischen Kundendienst und Verkauf in der Filz- und Siebtuchindustrie in
Österreich und Deutschland mit Aufgabengebieten in Südosteuropa, Südo-
stasien, Rußland und China, Ruhestand im Jahr 2000, Hauptmann d. Res.
der Bundeswehr, Aufnahme ins Haus Limpurg 1961, 1973-1980 u. 1989-1999
Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg, 72007249
∞ standesamtlich Langenargen am Bodensee 4.10.1958, kirchlich Lindau
4.10.1958

Ursula Freiin v.Mühlen, * 1933, s. S. 905. 72006502︷ ︸︸ ︷
1. York Alexander, * Flensburg 15.12.1960, Dipl.-Kaufmann, tätig in Bang-
kok und Singapur. 72007250

2. Henning Ulrich, * Flensburg 7.5.1962, Dr. med. vet., Tierarzt, 72007251
∞ standesamtlich Heidenheim 13.1.1989, kirchlich Ulm 13.1.1989

Margit Helene Leutz, * Heidenheim/Brenz 27.7.1961, Dr. agr. Ing., Dipl.-
Agraringenieurin. Eltern: Siegfried Leutz, Werkzeugmacher-Meister, und
Annemarie Klopfer. 72007252

1) Ulrike Sophie, * Dachau 15.9.1998. 72007253

2) Christina Helene, * Pfaffenhofen a. d. Ilm 16.8.2001. 72007254

3. Christine Barbara, * Osnabrück 6.11.1964, Dr. med. vet., Tierärztin,
Expektantin der Cronstetten-Stiftung. 72007255



832 KAPITEL 194. LÜTZOW



Kapitel 195

Malapert

Wappen: ...

Johann David v. Neufville, * (3/5).11.1696, = 29.10.1767, Bankier, Reichsa-
delsdiplom des Kaisers Franz I, Wien 29.3.1753, 72033215
∞ I. 15.6.1723
Cornelia Gontard, * 25.3.1706, = 24.3.1738. Eltern: Peter Gontard und Ca-
tharina Sophie van Steen. 72033216
∞ II. 7.10.1739
Eleonore Elisabeth du Fay. Eltern: Johann du Fay und Marie Agneta Paters.

72033217︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Peter Friedrich, * 2.2.1726, = 25.5.1762, k. preuß. Hofrat und Kammer-
junker, 72033218
∞ 4.10.1753
Maria Magdalena v.Malapert, * 23.6.1736, = 20.12.1758. Eltern: Friedrich
Wilhelm von Malapert, hochfürstl. hessen-kasselscher Major, und Magda-
lena geb. Neufville. Friedrich Wilhelm von Malapert war der Letzte seiner
Familie. Er verfügte testamentarisch, dass die Kinder und Nachkommen
seiner Tochter Maria Magdalena den Namen Malapert durch den Doppel-
namen v. Malapert gen. Neufville weiter am Leben hielten. 72033219

Sohn:

Friedrich Wilhelm, * 26.5.1755, = 2.1.1818, er verband, in Folge testa-
mentarischer Bestimmung seines Großvaters mütterlicher Seite (des Letz-
ten der Familie v. Malapert) 1766 Namen und Wappen der v. Neufville
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mit dem seiner mütterlichen Vorfahren und nannte sich und seine Nach-
kommen fortan v. Malapert gen. v. Neufville, 1792 Erhebung in den
Freiherrnstand durch Karl Theodor v. Pfalzbayern, k. preuß. Kammer-
herr,72033220
∞ 8.9.1783
Susanna Schneider, * 1756, = 1831, s. S. 1198.72033692

(1) Friedrich Philipp Wilhelm, * 30.9.1784, = 22.5.1852, 1807 Auf-
nahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1816 Ratsherr, 1818 Jünge-
rer Bürgermeister, 1818 Syndikus, 1820 Schöffe, 1827 u. 1830 Älterer
Bürgermeister, resigniert 31.1.1831 (21 Jahre vor seinem Tod). Seine
Ehe blieb kinderlos,72033222
∞ 1.6.1821
Natalie von Mühlen. Eltern: Ernst Adolf von Mühlen, hzgl. sächs. Re-
gierungspräsident, und Friederike Eleonore geb. von Schenk.72033223

(2) Marie, * 28.12.1785, = 1871,72033224
∞ 5.4.1808
Friedrich Wilhelm Freiherr v.Dörnberg, * 5.7.1781, grhzgl. Hess. Ober-
Jägermeister.72033225

(3) Wilhelm Gustav Adolf, * 28.1.1787, = Wiesbaden 12.6.1862, hzgl.
nass. Kammerherr und erster Direktor der Landesregierung, 1819 Auf-
nahme in die Gesellschaft Frauenstein,72033226
∞ 23.12.1831
Antoinette Schlinck, * 14.10.1808, aus Wiesbaden.72033227

a. Anna Katharina, * 10.3.1833/9.12.1851,72033228
∞ 9.12.1839
Carl Johann Adam Hill, * 9.5.1831, = 12.1.1893.72033229

b. Philipp Anton Felix, * Frankfurt 28.6.1834, = 26.3.1888, Ver-
fasser umfangreicher genealogischer Tafeln zu Frankfurter Familien,
insbesondere zu den Familien der Gesellschaft Frauenstein und der
Ganerbschaft Alten-Limpurg (im Institut für Stadtgeschichte). Nach
einem Eintrag im Wappenbuch der Frauensteiner wurde er im Jahr
1882 von der Mitgliedschaft auf Frauenstein

”
suspendiert“.72033230

c. Susanna Maria, * 7.4.1836,72033231
∞ 19.4.1854
Julius Heinrich Ludwig Kleinschmidt, * 14.5.1825, kön. Preuß. Oberst.

72033232
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d. Antoinette Juliane, * 25.10.1837,72033233
∞ 15.8.1855
Heinrich Josef Musset, * 6.4.1824, = 23.1.1892, kön. preuß, Oberst
z. Disp. und Bezirkskommandant des 1. Bataillons vom holst. Land-
wehrregiment Nr. 85 (Kiel). 72033234

e. Friedrich Karl Reinhold, * 13.5.1839, k. preuß. Hauptmann, 72033235
∞ 17.6.1895
Marie Constanze Hoch, * 25.11.1839. 72033236

f. Johann Friedrich Wilhelm, * 12.4.1842, = 31.4.1869. 72033237

g. Ludwig Gustav Robert, * 27.4.1846, = 15.5.1892, kön. Preuß.
Premierleutnant , 72033238
∞ Frankfurt 22.5.1875
Barbara Lehn, * 15.5.1851, aus Mainz. 72033239

a) Marie, * 4.9.1872. 72033240

b) Hans Anton Karl, * 28.10.1876. 72033241

c) Margaretha, * 23.2.1878. 72033242

d) Barbara Elisabeth, * 17.6.1879. 72033243

e) Antonie, * Wiesbaden 26.6.1881. 72033244

f) Adolf, * 9.8.1888. 72033245

g) Anna Sophie, * 6.1.1889. 72033246

h) Ludwig Gustav Robert, * 5.11.1892, = 1893. 72033247

(4) Julius Karl Constantin, * 1.4.1788, = 14.5.1871, hzgl. nass. Kam-
merherr und Major, 1819 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72033248
∞ 25.10.1824

Christiane Luise Caroline Constantia v.Heyden, * 8.2.1804, = 1.5.1861.
Eltern: Heinrich v.Heyden und Louise von Clotz (s. S. 510). 72033249

a. Philipp Friedrich Karl, * Wiesbaden 4.4.1826, = Frankfurt, Main
7.11.1908, Großhzgl. Luxemburg. Kammerherr, Kgl. Preuß. Major,
Rechtsritter des Johanniterordens, 72006636
∞ Biebrich 6.6.1854

Mathilde Freiin v.Bock und Hermsdorf, * 1831, = 1908, s. S. 119. 72006635
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a) Friedrich Constantin Karl, * 22.3.1855, Kapitän-Leutnant in
der kaiserlichen Admiralität. 72033250

b) Hugo Friedrich Wilhelm Adolf, * 24.9.1856, = 14.6.1881.72033251

c) Julius Paul Wilhelm Moritz, * 20.6.1862, k. preuß Leutnant
im Infanterieregiment Nr. 138.72033252

b. Elisabetha Luise Susanna, * 30.5.1827, = 22.6.1827.72033253

c. Adolf, * 12.6.1828, = Auerbach im Großherzogtum Hessen 17.10.1873,
Leutnant im frankfurter Linienbataillon, Reichsritter des Johanni-
terordens,72033254
∞ Darmstadt 4.10.1861
Luise van der Hoop, * 1.9.1836.72033255

d. Marie Wilhelmine Elisabeth, * 19.12.1831, = 19.4.1881,72033256
∞ 1.3.1851
Moritz Wilhelm Friedrich Ferdinand Freiherr v.Dörnberg, * 25.5.1819,
kurfürstl. hess Kammerherr und Zeremonienmeister (Kassel).72033257

e. Luise Constantia, * 28.6.1834,72033258
∞ 10.5.1869
Wolf von Zobel, * 28.9.1828, kgl. sächs. Legationsrat im Ministerium
der auswärtigen Angelegenheiten.72033259

f. Thecla Juli, * 11.4.1839.72033260

(5) Wilhelmine Caroline, * 16.6.1790, = 15.2.1828,72033261
∞ 6.9.1809
Johann Matthäus Ferdinand Freiherr von Lehman, * 14.7.1778, = 2.3.1853,
Dr., grhzgl. hess. wirkl. Geheimrat und Ober-Consistorial-Präsident.72033262

2. Robert, * 16.11.1733, = 30.12.1801, r 2.1.1802, hochfürstl. nassau-oranienburischer
Justizrat, auch geheim und Diplomatenrat der sämtlichen fürstl, nassaui-
schen Häuser. (Stammvater einer zahlreichen Nachkommenschaft der Fa-
milie Neufville, die hier nicht ausgewiesen ist.),72033263
∞ 1.12.1765
Walberta Elisabeta Passavant, * 11.4.1748, = Bonn 27.9.1825. Eltern: Isaak
Emanuel Passavant und Eleonore de Bassompierre.72033264

Sohn:
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Johann Anton Friedrich Wilhelm Robert, * 1777, = 12.12.1819, 1807 fürstl.
nassauisch-oranienb. Oberforstmeister in Dillenburg, 1808 General-Forstinspektor
in Düsseldorf, 1817 fürstl. nassauischer Oberforstmeister zu Bonn,72033265
∞ 13.12.1805
Susanna v.Riese, * 1780, = 1820, s. S. 1060. 72033626
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Kapitel 196

Marburg zum Paradies

Wappen: ...

Syfried von Biedenkopf, = v.1356, der Reiche, Schöffe zu Marburg, 72036583
∞ Mechthild Imhof, = c.1356, von Marburg. 72036584︷ ︸︸ ︷

1. Siegfried, = 9.4.1386, (Grabplatte heute in der Nikolaikirche) aus Mar-
burg stammend, 1359 Ratsherr, 1360 kaiserl. Rat, 1363 Schöffe, 1366-1372
Stadtschultheiß,1373, 1379, 1381 und 1385 Älterer Bürgermeister. Er löste
1366 mit Genehmigung Kaiser Karls IV. die Reichspfandschaft über das
Stadtschultheißenamt und über den königlichen Forst Dreieich ab, die der
Landvogt in der Wetterau, Ulrich von Hanau, innehatte. 1372 trat er Amt
und Forst an die Stadt Frankfurt ab, die nun

”
Reichsstadt“ (reichsunmit-

telbar) war. 1351 erwarb er das Haus
”
zum Paradies“ am Liebfrauenberg

und 1366 das Nachbarhaus
”
zum Grimmvogel“ an der Neuen Kräme. Er be-

sorgte am kaiserlichen Hof eine Abschrift der Goldenen Bulle Kaiser Karls
IV. für die Stadt Frankfurt, bis heute eines der herausragenden Dokumen-
te im Frankfurter städtischen Archiv. (Möglicherweise gehörte Siegfried zu
den frühesten Mitgliedern der Gesellschaft Alten-Limpurg, die vermutlich
Mitte des 14. Jahrhunderts ins Leben trat.)1, 72036585
∞ I. 1349/1351
Catharina Knoblauch, s. S. 706. 72036586

1 Friedrich Schunder, Das Reichsschultheißenamt in Frankfurt am Main bis 1372, in:
AFGK, 5. Folge, 2. Band, 2. Heft (1954) S. 49-64: V. Kapitel. Siegfried zum Paradies
und die Übertragung des Schultheißenamts an die Stadt. – FB II, S. 121f. – Zu seiner
Grabplatte vgl. Sofie Bauer, Die mittelalterlichen Grabdenkmäler, in: Werner Becher,
Roman Fischer (Hg.), Die alte Nikolaikirche. Studien zur Stadt- und Kirchengeschichte,
Studien zur Frankfurter Geschichte, Bd. 32 (Frankfurt 1992), S. 313ff. – Die Ahnenwappen
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∞ II. Catharina Diemar. Eltern: Lotz Diemar zum Wedel und Catharina
Gerthener.72036587

aus 1. Ehe:

1) Jacob, = v.1386.72036588

2) Meckel, Klosterfrau.72036589

3) Siegfried, = 1441, s. 1. Stamm, S. 841.

aus 2. Ehe:

4) Anna, = v.1407,72003346
∞ 1381

Johann v.Holzhausen, = 1424, s. S. 539.72003345

5) Peter, = 1416, s. 2. Stamm, S. 842.

6) Greda, 2.Ehe 1403 mit Rudolph zum Humbracht von Mainz?,72004000
∞ c.1395
Conrad v.Glauburg, * 1340, = 1396, s. S. 362.72003999

2. Volpercht, Kanoniker in St. Stephan zu Mainz.72036590

3. tochter,72036591
∞ Hermann Seeliger, von Wetzlar.72036592

4. Ludwig.72036593

5. Seyfried, ging mit seinen Brüdern nach Frankfurt, wo er Bürger wur-
de, war vermutlich eines der frühesten Mitglieder der Gesellschaft Alten-
Limpurg,72003725
∞ Helle Weiß v.Limpurg, = 1380. Eltern: Heinz Weiß v.Limpurg und
Agnes Engelin v.Friedberg (s. S. 1483).72003724

1) Johann, = n.1429, 1411 Ratsherr (bei Fichard Nr. 190 und Malapert
Bd.II, S. 76 unterschiedliche Informationen über seine Nachkommen),72003703
∞ 1398

Elsa Weiß v.Limpurg. Eltern: Heintz Weiß v.Limpurg und Elsge zum
Wedel v.Holzhausen (s. S. 1479).72003702

2) Henn, zu ihm widersprüchliche Informationen: zum einen Klosterbru-
der zu Arnsberg, zum anderen verheiratet,72003794
∞ Elsa Weiß v.Limpurg, = 1426. (sie∞ 2. Adolph v.Knobloch s. S. 709)
Eltern: Heintz Weiß v.Limpurg und Elsge zum Maulbaum (s. S. 1483).72003793

des Siegfried zum Paradies wurden im Hof vom Haus
”
zum Paradies“ freigelegt.



196.1. 1. STAMM 841

196.1 1. Stamm

Siegfried v.Marburg zum Paradies, = 1441, 1361 oder 1370 Ratsherr, dankt
ab 1380, lag mit seinem Vater im Streit und söhnte sich 1385 wieder mit ihm
aus, 72002828
∞ I. 1391

Greta v.Stralenberg, = 1397, s. S. 1375. 72002827
∞ II. 1397

Gela Inkus, aus Gießen stammend, offenbar verwandt mit der ebenfalls aus
Gießen stammenden, dann ins Frankfurter Patriziat aufgestiegenen Familie
Incus (Inckus zu Schwanau). 72032095︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Siegfried, = Frankfurt, Main 1438, 72032096
∞ 142?

Gertrud N. 72032097︷ ︸︸ ︷
Siefried, = 1479, Bürger zu Marburg, wo er 1476 Schöffe wurde, 72032099
∞ c.1440
Katharina N. 72032100︷ ︸︸ ︷

1. Ludwig, * c.1430, = 30.8.1502, Dr.jur., Jurist, 1470 bis 1473 im Dienst
der Stadt Nürnberg, danach 1475-1486 Syndikus der Stadt Frankfurt, 1486
Schultheiß, 1494 auch Rat des Landgrafen Wilhelm v.Hessen, Letzter seiner
Familie. Er vermachte der Stadt bereits zu Lebzeiten (1484) seine reich-
haltige Bibliothek an juristischer Fachliteratur; dieses war der Grundstock
der Frankfurter Ratsbibliothek, aus der sich später die Frankfurter Stadt-
bibliothek entwickelte, die in der heutigen Universitätsbibliothek Johann
Christian Senckenberg aufgegangen ist2, 72032102
∞ 1460/1463

Elisabeth v.Heringen, * 1444, = 1504, s. S. 501. 72032103

2. Cathrina, * Marburg 14??, = Marburg 1500, 72001633
∞ 1463
Johann v.Martorff, = 1482, s. S. 845. 72001632

3. Siefried, = zwischen 1465 und 1481. 72032104

2. Friedrich, = zwischen 1438 und 1450. 72032101

2. Friedrich, = n.1452. 72032098

2 Frankfurter Biographie II, S. 122.
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196.2 2. Stamm

Peter v.Marburg zum Paradies gen. Lump, = 1416,72004065
∞ 1398

Gutgen v.Glauburg, = v.1445, Guda. Eltern: Johann v.Glauburg und Lisa
zum Gissubel (s. S. 364).72004064 ︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Peter, = 1461, 1434 Ratsherr, 1440 Schöffe, 1441 und 1455 Älterer
Bürgermeister,72003796
∞ I. 1422

Eillid Weiß v.Limpurg, = v.1441, Illud?. Eltern: Heintz Weiß v.Limpurg
und Elsge zum Maulbaum (s. S. 1483).72003795
∞ II. 1445

Klara Wixhäuser, = 1456, 1.Ehe: Heinrich Welder.72032105

aus 1. Ehe:

Sohn:

Peter, = 1483,72032106
∞ 1451

Catharina v.Breidenbach, s. S. 160.72032107

(1) Cathrina, = zwischen 1488 und 1490,72001631
∞ I. ?.10.1466

Eckhard v.Martorff, = 1474, s. S. 845.72001629
∞ II. 1478

Albrecht Diermayer, = 1480, s. S. 217.72032108

(2) Peter, = v.1490, ist ein guter Turnierer, lebt auswärts,72032109
∞ 1471
Katharina v.Scharpenstein, in zweiter Ehe verheiratet mit Adam
Schlump v. Winternheim.72032110



Kapitel 197

Märckel

Wappen: ...

Literatur

... AH

Wygand Märckel, zu Grünau, Weinschenk, 72034956
∞ Elsa Weicker. 72034957︷ ︸︸ ︷
Wigel, = c.1503, zu Gründau. Weinhändler; 1459 Bürger in Frankfurt. Ein
von ihm gestiftetes Votivbild im Städel Museum1, 72034958
∞ I. Elsa von Hulshofen, Tochter des Conrad von Hulshofen. 72034959
∞ II. v.1492
Anna v.Aa gen. Wackerwald, s. S. 17. 72034960︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. ♣ Eilchen, = v.1499, Marckel?, 72034961
∞ ♣ Johann Wolff, = 1499, s. S. 1527. 72035329

2. Wigel, Weinhändler, wird noch 1536 erwähnt, 72034962
∞ Elsa von Constanz. 72034963

3. Elsa, = 19.8.1509/1519, 72034964
∞ Jost Grünberger, = 1504, s. S. 430. 72034883

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 2, S. 81 u. 152.
Im Städel Museum eine von ihm gestiftete Kreuzigungsgruppe mit Stifterporträt, aus-
geführt von einem Frankfurter Meister um 1503/05 (eventuell Hans Caldenbach), vgl.: Bo-
do Brinkmann und Stephan Kemperdick, Deutsche Gemälde im Städel 1500-1550, Mainz
2005, S. 114-123.
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4. Georg.72034965

5. Irmel,72005146
∞ I. 1492

Christian Pherrer, = 1500, s. S. 995.72035066
∞ II. 1502

Conrad Kellner, = 1516, s. S. 661.72005145

aus 2. Ehe:

6. Wolff, * 1493.72034966

7. Henne.72034967

8. Anna, * Frankfurt, Main 1492, = n.1538,72004365
∞ I. Frankfurt, Main 1510

Claus Humbracht, = 1523, s. S. 582.72004364
∞ II. Heinrich Pregler, = 1534, s. S. 1009.72035072



Kapitel 198

Martorff

Wappen: ...

Johann v.Martorff, 1454 Schöffe zu Marburg, 72001628︷ ︸︸ ︷
1. Eckhard, = n.22.8.1474, im Dienst des Landgrafen Heinrich v.Hessen,
1467 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg und ins Frankfurter
Bürgerrecht, 72001629
∞ ?.10.1466

Cathrina v.Marburg zum Paradies gen. Lump, = 1488, s. S. 842. 72001631

1) Cathrina, = v.1502, 72001636
∞ 1486

Michael v.Schwartzenberg, = 1505, s. S. 1231. 72001637

2) Georg, = 8.4.1531, Weinhändler. 72001641

2. Johann, = Marburg 1482, Schöffe zu Marburg, 72001632
∞ 1463
Cathrina v.Marburg zum Paradies, = 1500, s. S. 841. 72001633

1) Ludwig, = 31.8.1527, handelt (in Gesellschaft mit seinem Bruder Mel-
chior) mit Farbwaren und Wolle, 1497 Aufnahme in die Gesellschaft
Alten-Limpurg, 1505 Rathsherr, 1508 Schöffe, 1515 Älterer Bürgermei-
ster, 72001638
∞ I. 1496

Anna Blum, = 1501, s. S. 111. 72001639
∞ II. 8.6.1503

Anna v.Schwarzenberg, * 1485, s. S. 1231. 72001640
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aus 1. Ehe:

(1) Ludwig, * 1497.72001652

(2) Elisabeth, * 30.6.1498, = 1498.72001653

(3) Johann, * 14.10.499.72001654

(4) Cathrina, * 10.12.1500, = 1438,72001655
∞ 1518

Hans Kellner, = 1544, s. S. 659.72005131

aus 2. Ehe:

(5) Ludwig, * 1504, = 22.7.1576, 1554 Ratsherr, 1561 Jüngerer Bürger-
meister, 1570 Schöffe, 1575 Älterer Bürgermeister,72001656
∞ 6.8.1543

Emerentia Leneck, = 1575, s. S. 757.72001657

a. Christoffel, * 26.5.1544, = 13.11.1565, stirbt als Bräutigam der
Margretha Neuhaus, die danach Dr.Henrich Kellner heiratet.72001668

b. Ludwig, * 19.8.1545.72001669

c. Margretha, * 3.5.1547.72001670

d. Christina, * 22.6., ∼ Frankfurt, Main 23.6.1549, r Frankfurt,
Main 2.10.1574,72001671
∞ Frankfurt, Main 26.2.1571

Hieronymus v.Holzhausen, * 1543, = 1596, s. S. 566.72003466

e. Johann, * 11.4.1551, = Frankfurt, Main 28.8., r 31.8.1614, 1576
Ratsherr, 1582 Schöffe, 1590, 1595 u. 1600 Älterer Bürgermeister,
1606-1614 Stadtschultheiß zu Frankfurt, Letzter des Geschlechts v.
Martorff,72001672
∞ 25.5.1573

Maria Uffsteiner, * 1552, = 1610, s. S. 1437.72003010

a) Kungunda, * 8.2.1575, = 5.1.1641,72001675
∞ 22.5.1592

Hieronymus Mengershausen, * 1564, = 1609, s. S. 872.72001857

b) Dorothea, * 16.9.1576.72036603

c) Hans Hector, * 14.9.1577, = 3.5.1583 (an der Pest).72001676
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d) Margaretha, * 19.4.1579, = 9.3.1583 (an der Pest).72001677

e) Maria Sibylla, * Frankfurt, Main 9.9., ∼ 11.9.1586, = Frank-
furt, Main 21.6., r 23.6.1652, Letzte des Geschlechts v. Martorff.
Sie erbte das Haus

”
zum Paradies“, auf das ihre Schwester Kuni-

gunde verzichtet hatte, 72001678
∞ I. Frankfurt, Main 21.1.1605

Philipp Schad, * 1578, = 1622, s. S. 1172. 72006102
∞ II. Frankfurt, Main 8.12.1623

Johann Neuhaus, * 1574, = 1632, s. S. 936. 72001993

f. Henrich, * 8.2.1553, = 1564, starb, als ein großer Ballen Waren auf
ihn gefallen und ihn erschlagen. 72001673

g. Susanna, * 1.8., ∼ Frankfurt, Main 1.10.1555, = 27.10., r Frank-
furt, Main 23.10.1574, stirbt schwanger, 72001674
∞ Frankfurt, Main (23.10./21.12.)1573

Christoph Stalburger, * 1538, = 1606, s. S. 1278. 72004876

(6) Regina, = 1527. 72036594

(7) Friedrich, * 1506, = 1514. 72036595

(8) Anna, * 1507, = 13.11.1552, 72001658
∞ I. 1523

Hans vom Rhein, = 1540, s. S. 1048. 72001659
∞ II. Frankfurt, Main 11.6.1543

Bernhard Kühorn, * 1518, = 1586, s. S. 734. 72001384

(9) Sifried, = 1527. 72036596

2) Friedrich, = 24.9.1527, wird geistlicher Decretor, Licentiatus, Propst
zu Weilburg, reist 1503 nach Rom, wird 1505 Priester und Kanonikus
am Bartholomäusstift in Frankfurt 1516 daselbst Dechant. 72001642

3) Mechtild, 72001644
∞ Stinz Eckel, s. S. 239. 72001645

4) Melchior, = v.1528, Gesellschafter seines Bruders Ludwig, handelt
mit Farbwaren und Wolle, später (1510?) in Leipzig ansässig, wo seine
Nachkommen tätig waren, 72001647
∞ I. 1498

Christine Thiel, von Chemnitz. Eltern: Nicolaus Thiel und Elisabeth
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Preußer. 72001648
∞ II. 1503
Cathrina Ketzler, Tochter von Nicolaus Ketzler, Bürger zu Leipzig.72001649

aus 1. Ehe:

(1) Paulus, * 1502, = n.1531, lebt in Leipzig, Alexander Dietz erwähnt
ihn als Gesellschafter seines Vetters Ludwig Martorff; er und seine Ge-
schwister verkaufen ihren Anteil am Frankfurter Haus zum Paradies,
den sie von ihrem Vater geerbt haben, an ihre Frankfurter Verwandten.72001665

aus 2. Ehe:

(2) Christine, = 1531,72036597
∞ Hans Marsteller.72036598

(3) Ursula, = 1531,72036599
∞ nn Frank, Jurist, J.U.D..72036600

(4) Melchior,72001661
∞ 18.1.1532
nn Teuber, e: Hans.72001662

(5) Caspar, = n.1528.72001663

(6) Baltasar, = n.1528,72001664
∞ Margarethe Ulrichs.72036601

a. Friedrich, kurkölnischer Buchhalter zu Dresden,72036604
∞ Magdalena N.72036605

a) Barbara.72036606

b) Esther,72036607
∞ 1614
Balthasar Ulrichs v.Martorff.72036608

c) Friedrich, = v.1614.72036609

d) Maria, = v.1614.72036610

e) Ludwig, = v.1614.72036611

b. Baltasar, stirbt ledig zu Frankfurt.72036612
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c. Hans,72036613
∞ Maria Reinemann v.Martorff.72036614

Sohn:

Hans, Buchbinder zu Leipzig. Nach dem Tod des letzten Martorff
in Frankfurt 1614 erhob Hans Anspruch auf das Lehen des Hau-
ses zum Paradies an der Frankfurter Neuen Kräme beim kurkölni-
schen Lehenshof in Köln, doch wurde er abgewiesen und das Lehen
an Johann Philipp Schad verliehen, 72036615
∞ Margarethe Sommer. 72036616

(7) Cathrina, 72001666
∞ Leipzig 23.6.1515
Ulrich Meyer, zu Leipzig. 72001667

(8) Elisabeth. 72036602

5) Caspar, = 1502. 72001650

6) Hector, Kanonikus zu Dietkirchen. 72001651
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Kapitel 199

Masselhard

Wappen: ...

Literatur

... AH

Haman Masselhard, 72034968
∞ Catharina N. 72034969︷ ︸︸ ︷
Peter, * Umstadt , 72034970
∞ Agathe N, s. S. 1399. 72035311︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Catharina, 72034972
∞ I. Peter Hammer. 72034973
∞ II. 20.8.1537

Thomas Ugelheimer, = 1564, s. S. 1442. 72035312
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Kapitel 200

May

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter May, * 1567, Leintuchgewerbe, 72034136
∞ Catharina N. 72034137︷ ︸︸ ︷
Johann Baptist, ∼ 20.8.1542, = 1576, Dr. 1566 (Malapert), 72034138
∞ I. 27.(1/2).1567
Ursula Eller, = 1567, s. S. 256. 72034139
∞ II. 1568
Margaretha Beuser, Bauser?, (Witwe des Christoph Köhler s. S. 717, ∞ 3.
Lucas Gerlach s. S. 351) Eltern: Georg Beuser und Agnes Bolch. 72034140︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Ursula, ∼ 14.12.1567. 72034141

aus 2. Ehe:

2. Maria, ∼ 11.5.1574. 72034142

3. Daniel, ∼ 29.5.1576, = 3.3.1635, 1614 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 72034143
∞ I. 8.11.1613

Sophie Bebinger, * 1592, = 1616, s. S. 70. 72034144
∞ II. Anna Maria Lautz. Eltern: Anton Lautz und Maria Trapp (s. S.
1401). 72035774
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Kapitel 201

Meckbach

Wappen: ...

Literatur

... AH

Eitel Meckbach, Amtskeller zu Bickenbach, 72037229
∞ Catharina Rumpf, aus Butzbach; in erster Ehe verheiratet mit Pfeil-
stricker. 72037230︷ ︸︸ ︷
Justus, * Butzbach 10.12.1557, = Darmstadt 12.7.1620, r Hersfeld, seit 1602
Stadt- und Amtsschultheiß in Hersfeld1, 72004718
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 25.1.1602) Hachenburg 8.2.1602
Anna Steffan, * 1580, = 1635, s. S. 1303. 72004717︷ ︸︸ ︷

1. Dorothea, * Hersfeld 1605, = Hersfeld 20.8., r 23.8.1635, 72005011
∞ Frankfurt, Main 26.10.1629

Johann Stalburger, * 1602, = 1664, s. S. 1289. 72005010

2. Jacobea, 72037231
∞ Johann Philipp Kleinschmidt, Jurist, J.U.D.; hessen-darmstädtischer
Rat. 72037232

1 Carl Knetsch, Landgraf Philipps Leibarzt Dr. Johann Meckbach und seine Sippe,
in: Zeitschrift des Vereins für hessische Geschichte und Landeskunde, 56. Jg. (1927) S.
122-174.
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Kapitel 202

Medenbach

Wappen: ...

Literatur

... AH

Jacob Medenbach, = v.1576, Schuhmacher, deutscher Schulmeister z. Frank-
furt, 1554 Kastenschreiber, 72034145
∞ 29.7.1541
Margarethe Ort, Tochter von Valentin Ort. 72034146︷ ︸︸ ︷
Jeremias, * Frankfurt , 72034147
∞ I. nn Benzerott. 72034148
∞ II. Anna Seyller, Tochter von Rudolf Seyller, Witwe von Valentin Eygen-
roit. 72034149︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Sohn:

Franz Nicolaus, * Sötern, = 1631, 1601 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein; 1624 wird er wegen eines Streits mit dem Mitgesellen
Adam Sparr entsetzt, 72002991
∞ 14.11.1598

Anna Uffsteiner, s. S. 1433. 72002990

2. Jacob, ∼ 13.3.1552. 72034152

3. Susanna, ∼ 6.2.1554, 72034153
∞ 25.7.1576
Caspar Reinhard, Brunnenmeister. 72034154
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4. Elisabeth, ∼ 5.4.1556.72034155



Kapitel 203

Melem

Wappen: ...

nn v.Melem, 72001680︷ ︸︸ ︷
1. Jacob, * 1380, = 1445, Bürger zu Köln, 72001681
∞ Charisma v.Budersbach, = n.1452. 72001682

1) Henrich, = v.1467, zu Köln, 72001684
∞ Gertrude Dude. 72001685

Tochter:

Christina, = n.1430, 72001702
∞ Adolph v.Rolinswört, = n.1430. 72001703

2) Styngen, = n.1484, 72001686
∞ Gottschalck v.Hilßburg, = Frankfurt v.1484, Bürger zu Köln. 72001687

3) Jacob, 72001688
∞ Ottilia Hartfaust. 72001689

4) Kungunda, 72001690
∞ Diether v.Schirdich, Schöffe zu Köln. 72001691

5) Christina, 72001692
∞ I. Anton v.Merle. 72001693
∞ II. Adolph Rolinxschwert. 72001694

6) nn. 72001695
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7) Dietrich. 72001696

8) Johann, * Köln 12.7.1433, = 1484, der Alte, kam 1456 als Kaufmann
aus Köln nach Frankfurt und baute hier das Steinerne Haus. 1460 (oder
früher) Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein. Von Kaiser Friedrich
III. erhielt er einen Wappenbrief (St. Veit in Kärnten 15.4.1473: in Silber
ein roter Krebs1,72001697
∞ ?.5.1454

Margarethe Dorfelden, = 1486, s. S. 229.72001698

(1) Gothfried, * n.1454.72001704

(2) Johann, * Köln c.1455, = 29.4.1529, legte als Kind 1464 den
Grundstein zum

”
Steinernen Haus“ (dem Stammhaus der Familie von

Melem in Frankfurt; heute Sitz des Kunstvereins), schrieb sich 1469 an
der Kölner Universität ein; dann Großhändler im Italien- und Kupfer-
handel als Teilhaber einer Köln-Frankfurter Handelsgesellschaft, 1511
Ratsherr, 1516 Jüngerer Bürgermeister, 1520 Schöffe2,72001705
∞ I. 1480
Feigge Palm, = Köln 1483, aus Köln. Eltern: Gotthard Palm und Corn-
gyn.72001706
∞ II. 1484
Druda Rink, = Frankfurt, Main 1490, aus Köln. Eltern: Hermann Rink
und Dreutgen.72001707
∞ III. 17.10.1496

Margaretha Ugelheimer, = 1552, s. S. 1443.72001708

aus 1. Ehe:

a. Gothart, * 4.10.1481, = Heidelberg 1494, stirbt als Student.72001714

aus 2. Ehe:

b. Dreutgen, * 8.10.1485, = Köln 1489.72001715

c. Johann, * 23.8.1487, = 19.3.1518, Magister, sollte Geistlicher
werden, heiratete dann aber doch,72001717
∞ 1514

Agnes Kropp, = 1519, s. S. 725.72001718

d. Dreutgen, * 27.6.1489.72001719

1 Im Erbgang kam dieses Dokument an die heutige Alten-Limpurger Familie v. Mühlen;
heute als Depositum im Archiv Alten-Limpurg, AL 1302.

2 Zeitgenössisches Porträt des Johann v. Melem in der Alten Pinakothek München
(Abb. u. a. in Hansert u. a., 2000, S. 41)
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aus 3. Ehe:

e. Ogier, * 1499, = 1575, s. 1. Stamm, S. 862.

f. Jacob, * 23.4.1501, = 10.11.1531 (an der Pest), als Letzter der
Familie Melem in der Gesellschaft Frauenstein, 72001722
∞ 28.1.1527

Anna Rauch, = 11.11.1531 (an der Pest), Tochter von Henrich
Rauch, Schultheiß zu Hanau. 72001723

g. Leonhard, * 3.10.1502, = 1502. 72001724

h. Conrad, * 31.8.1507, = 19.8.1508. 72001725

i. Margaretha, * 29.11.1508, = 1587, 72001726
∞ I. 1531
Johann Campmann, zu Köln. 72001727
∞ II. Hermann v.Zeliom gen. Brandiß, Erbsass und Erbsülzer zu
Werl (Amtsstadt in Westfalen). Eltern: Hermann und Anna Lilirn. 72001728

j. Christoph, * 24.7.1510, = 1.10.1531. 72001729

k. Conrad, * 1514, = 1569, s. 2. Stamm, S. 864.

l. Cathrina, * 16.11.1515, = 9.1.1516. 72001731

m. Ursula, * 26.11.1516, = 9.8.1518. 72001732

n. Anna, * 7.6.1518, = 19.7.1518. 72001733

(3) Catharina, = 18.8.1518, schied 1502 mit ihrem Mann aus der
Gesellschaft Frauenstein aus, 72001709
∞ 1482/1484

Jacob Heller, = 1522, s. S. 497. 72001710

(4) Ursula, = 8.12.1526, 72001711
∞ I. 1484

Walther v.Schwartzenberg, * 1439, = 1494, s. S. 1230. 72001712
∞ II. 6.2.1501

Bernhard Rorbach, * 1467, = 1515, s. S. 1074. 72001713

9) tochter. 72001699

10) tochter. 72001700

11) sohn. 72001701

2. Metza. 72001683
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203.1 1. Stamm

Ogier v.Melem, * 15.6.1499, = 21.9.1575, vermählt mit der Erbtochter der
Familie Brun zum Braunfels. 1522 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg.
1535 Ratsherr, 1540 Schöffe, 1545, 1550 und 1553 Älterer Bürgermeister. Gab
den Auftrag für ein Geschlechterbuch (bekannt als Melemsches Hausbuch):
eine genealogische Bildfolge mit Wappen, Kostümfigur und Beischrift, das
dann bis zum Beginn des 17. Jhs. fortgeführt wurde und im Erbgang in das
Holzhausen-Archiv (jetzt im ISG) gelangte3,72001720
∞ II. 2.6.1522

Catharina Brun v.Braunfels, = 1574, s. S. 174.72001721
aus 2. Ehe:

1. Oyer, * 1522.72001734

2. Johann, * Frankfurt, Main 11.2.1525, = Frankfurt, Main 24.6.1560,
1554 Ratsherr,72001735
∞ I. Frankfurt, Main 14.5.1548/10.6.1560

Cathrina Völcker, s. S. 1448.72003068
∞ II. Anna v.Günderrode, * 1541, = 1601, s. S. 443.72005650

aus 1. Ehe:

1) Juliana, * 21.2.1549, = 14.11.1605,72001746
∞ 7.10.1566

Philipp v.Knobloch, * 1535, = 1599, s. S. 710.72001568

2) Margaretha, * 3.8.1550, = 21.9.1576,72001747
∞ 10.11.1567

Christian Völcker, * 1537, = 1607, s. S. 1451.72003097

3) Lucretia, * 29.5.1552, = 28.9.1574,72001748
∞ 7.8.1570

Johann Jeckel, * 1540, = 1592, s. S. 620.72001391

4) Johann, * 28.2.1555, = 11.6.1613, 1581 Ratsherr, 1591 Schöffe, 1605
Älterer Bürgermeister (letzter Fortsetzer des Melemschen Hausbuchs),72001749
∞ 4.5.1579

3 Harry Gerber, Das Melemsche Hausbuch (Ffm. 1938). – Dietrich Andernacht, Die
Familien Melem und Brun, Eine Frankfurter Familienchronik des 16. Jh., in: Frankfurt,
Lebendige Stadt, Vierteljahreshefte für Kultur, Wirtschaft und Verkehr (1964) Heft 2, S.
22-26. – Rolf Walther, Das Hausbuch der Familie Melem. Ein Trachtenbuch des Frankfurter
Patriziats aus dem 16. Jh. (Ffm. 1968).
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Emmerenz vom Rhein, * 1557, = 1618. Eltern: Hans vom Rhein und
Anna v.Holzhausen (s. S. 1049). 72001750

(1) Johann Adolph, * 25.6.1580, = 25.12.1581. 72001759

(2) Juliana, ∼ Frankfurt, Main 24.6.1588, = Frankfurt, Main 27.7.,
r 29.7.1639, 72001760
∞ Frankfurt, Main 5.10.1601

Achilles v.Hynsperg, * 1576, = 1637, s. S. 607. 72004635

(3) Johann Ogier, ∼ Frankfurt, Main 4.1.1590, = Frankfurt, Main
11.12.1632, 72001761
∞ I. 6.12.1619

Anna v.Stetten, * 1598, = 1622, s. S. 1359. 72002709
∞ II. Frankfurt, Main 7.5.1632

Juliana v.Glauburg, * 1603, = 1635, s. S. 369. 72004105

aus 1. Ehe:

Tochter:

Anna Maria, * 10.1.1622, = 5.8.1629. 72001773

5) Ogier, * Frankfurt, Main 13.7., ∼ 15.7.1557, = Frankfurt, Main 17.5.,
r 18.5.1611, 1592 Ratsherr, 72001751
∞ I. 30.5.1580

Ursula Kühorn, = 1598, s. S. 733. 72001752
∞ II. Frankfurt, Main 30.4.1599

Dorothea Stalburger, * 1574, = 1614, s. S. 1292. 72005047

aus 2. Ehe:

(1) Johann Oyer, * 25.5.1600, = 8.7.1600. 72001762

(2) Ursula, * 4.9.1601, = 24.5.1634, 72001763
∞ 1626
Wilhelm Schopfen, zu Leipzig. 72001764

(3) Anna Maria, * 10.2.1603/1602, = 21.11.1623. 72001765

(4) Anna Margaretha, * 25.4.1604, = 26.10.1634 (an der Pest), im
Weißfrauenkloster. 72001766

(5) Johann Hieronymus, * 1.9.1605, = 21.9.1608. 72001767
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(6) Veronica, * 5.4.1607, = 2.6.1607. 72001768

(7) Hieronymus, * 4.9.1609, = 1.12.1609. 72001769

6) Johann, * 26.10.1559, = 27.10.1559.72001753

203.2 2. Stamm

Conrad v.Melem, * Frankfurt, Main 16.4.1514, r Frankfurt, Main 1.6.1569,
Aufnahme ins Haus Limpurg 1537,72001730
∞ (Eheberedung 29.7.1537) 31.5.1535

Dorothea Steffan, = 1555, s. S. 1304.72004710

1. Oyer, * 10.5.1538, = 11.5.1538.72001736

2. Christoph, * 1.4.1539.72001737

3. Johann, * 5.9.1540, = 3.7.1573,72001738
∞ 13.8.(1561/1565)

Elisabeth Mengershausen, * 1544, = 1605, s. S. 875.72001843

1) Elisabeth, ∼ Frankfurt, Main 11.6.1566, = Frankfurt, Main 25.11., r

26.11.1605 (an der Pest),72001754
∞ I. Frankfurt, Main 1.12.1589

Philipp Weiß v.Limpurg, * 1557, = 1594, s. S. 1496.72003950
∞ II. Frankfurt, Main 10.11.1595

Maximilian zum Jungen, * 1562, = 1605, s. S. 645.72004577

2) Margaretha, * 22.6.1567, = 24.11.1584 (an der Pest).72001755

3) Dorothea, * 23.10.1568, = 30.12.1584 (an der Pest).72001756

4) Johann Philipp, * 28.4.1571, = 14.7.1571.72001757

5) Hans Georg, ∼ Frankfurt, Main 3.8.1572, = Frankfurt, Main 15.12.,
r 17.12.1604, zog wegen Melancholie nach Ungarn, wo er etwas drei
Jahre als Soldat diente; kehrte zurück und söhnte sich vor seinem Tod
mit seiner Frau wieder aus,72001758
∞ Frankfurt, Main 23.5.1597

Anna zum Jungen, * 1580, = 1650, s. S. 644.72004576

(1) Hans Hieronymus, * 4.8.1598, = 14.9.1598.72001770
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(2) Hans Georg, * 14.8.1599, = 20.9.1599.72001771

(3) Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 27.10., ∼ 30.10.1604, = Re-
gensburg 5.1.1654, stud. Straßburg, Frankfurter Fähnrich, 1637 Rats-
herr, 1643 Jüngerer Bürgermeister, 1648 Schöffe, seit 1652 Gesandter
auf dem Reichstag zu Regensburg, der letzte seines Geschlechts, 72001772
∞ Frankfurt, Main 7.11.1636

Anna v.Holzhausen, * 1607, = 1646, s. S. 567. 72003628

a. Philipp Hieronymus, * 22.7.1637, = 9.11.1637. 72001774

b. Hans Georg, * 23.8.1638, = 3.10.1638. 72001775

c. Maria Elisabeth, * 4.9.1639, = 17.9.1639. 72001776

d. Anna Christina, * 4.9.1639, = 26.9.1639. 72001777

e. Maria Sibylla, * Frankfurt, Main 13.8.,∼ 15.8.1641, = Frankfurt,
Main 28.7., r 30.7.1693, 72001778
∞ Frankfurt, Main 22.8.1664

Philipp Stalburger, * 1630, = 1694, s. S. 1287. 72004917

f. Achilles Augustus, * 19.1.1643, = 16.1.1645. 72001779

g. Anna Christina, * 31.10., ∼ Frankfurt, Main 3.11.1644, = 21.1.,
r Frankfurt, Main 25.1.1720, Letzte der Familie v. Melem4, 72001780
∞ Frankfurt, Main 20.11.1665
Johann Müller, * 1637, = 1704, s. S. 901. 72006443

4. Catharina, ∼ Frankfurt, Main 24.8.1542, r Frankfurt, Main 12.7.1600, 72001739
∞ I. 29.1.1560

Jacob v.Neuhaus, * 1522, = 1563, s. S. 934. 72001966
∞ II. Frankfurt, Main 30.7.1565

Krafft Stalburger, * 1540, = 1609, s. S. 1288. 72004879

5. Margretha, * 3.8.1544?, ∼ Frankfurt, Main 8.10.1548, = 15.10., r

Frankfurt, Main 16.10.1605, *28.10.?, 72001740
∞ Frankfurt, Main 26.2.1571

Julius v.Holzhausen, * 1545, = 1590, s. S. 568. 72003468

6. Oyer, * 18.10.1545, = 13.11.1555. 72001741
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7. Dorothea, * 28.10.1548, = 15.10.1605. 72001742

8. Veronica, ∼ Frankfurt, Main 18.11.1550, = Frankfurt, Main 25.6., r

27.6.1583,72001743
∞ Frankfurt, Main 22.8.1580

Johann v.Holzhausen, * 1541, = 1597, s. S. 548.72003463

9. Conrad, * 17.10.1552, = 8.8.1555.72001744

10. Henrich, * 8.8.1555, = 4.12.1555.72001745

4 Über Anna Christina v. Melem gelangte der Wappenbrief der Familie v. Melem vom 8.
April 1473 ins Mühlensche Familienarchiv; jetzt als Depositum ans Archiv Alten-Limpurg
(Signatur: AL 1302) übergeben.



Kapitel 204

Mengerhausen

Wappen: ...

Ludwig Mengershausen, * c.1280, 72001781︷ ︸︸ ︷
1. Conrad, = n.1310, 72001782

Sohn:

Helmbrecht, = 1420, 72001784
∞ Jutta N. 72001785

Sohn:

Johann, * 1388, = 1439 (an der Pest), Bürgermeister zu Minden/Münden,72001786
∞ 1414
Elisabeth N, = 1462, 1450 mit dem Sohne Helmbrecht zum Jubeljahr
nach Rom, stirbt morgens gegen 8 Uhr. 72001787

a. Jutta, * 1415, = 1416. 72001788

b. Johann, * 1416, = 1483 (an der Pest), Baccaleureus Juris, Büger-
meister zu Münden, 72001789
∞ Cassel 1443
Lucia Cörpers, aus Kassel. Eltern: Dr.Hermann Cörpers, Kanzler
des Landgrafen Ludwig und Hanna v.Wickerode. 72001790

a) Johann, * 1444, = 1445. 72001796

b) Elisabeth, * 1445, = 1446. 72001797
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c) Agnes, * 1447, = Münden 1477, 72001798
∞ Göttingen 1475
Johann Speckbodel, der Jüngere, aus Göttingen.72001799

d) Elisabeth, * 1448, = 1451 (an der Pest).72001800

e) sohn, * 1451.72001801

f) Elisabeth, * 1452, = 1491,72001802
∞ 1484
Günther Schlustring.72001803

g) Lucia, * 1453, = Nordheim 1483 (an der Pest),72001804
∞ 1475
Henning Grote.72001805

h) tochter, * 1454, = 1454.72001806

i) Johann, * 1456, = 1496, s. 1. Stamm, S. 869.

j) Helmbrecht, * 1459, = 1530, s. 2. Stamm, S. 870.

k) Hermann, * 1461, = 1476.72001810

l) Gertrudis, * 1463, = 1466.72001811

m) Margaretha, * 1465, = 1483.72001812

n) Gertrudis, * 1467, = 1469.72001813

o) Anna, * 1469.72001814

Gertrud, * 1473, = 17.7.1539, war möglicherweise im Kloster We-
hende bei Göttingen.72001815

c. Helmbrecht, * 1420, = 14901, 1450 mit der Mutter zum Jubeljahr
nach Rom, Ratsmann zu Münden.72001791

d. Conrad, * 1423, = 1429.72001792

e. Elisabeth, * 1426, = 1450,72001793
∞ 1445
Johann v.Berlips, = Erfurt 1488.72001794

f. Henrich, * 1429, = 1439 (an der Pest).72001795

2. Helene, = n.1310, 1310 im Kloster Mariengarten im Calenbergschen.72001783
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204.1 1. Stamm

Johann Mengershausen, * 1456, = 1496, Bürgermeister zu Münden, 1469
braunschw. Adel, 72001807︷ ︸︸ ︷

1. Christoph, zu Verden, nach zum Jungen war er daselbst er Kanonikus
geworden. 72001816

2. Johann, 72001817
∞ Anna Wichmanns. 72001818

1) Agnes, 72001831
∞ Laurentius Senger, Sekretär Herzogs Erichs des Alten zu Braun-
schweig u. Lüneburg. 72001832

2) Margaretha, 72001833
∞ Johann Locks, Amtmann zu Münden. 72001834

3) Christoph, * 1520, = 1557, 72001835
∞ Margaretha Walpoldin. 72001836

(1) Christoffel Poppo, * 1547, = 1549. 72001844

(2) Anthoni, * 20.8.1548, = 1588, Sekretär und Ratsmann zu Minden, 72001845
∞ c.1574
Margaretha Vischer. 72001846

a. Sidonia, * 15.1.1574. 72001866

b. Johann, * 1578, Vogt zu Hameln, 72001867

a) tochter ?, heiratet einen Breuischen Soldaten von der Artillerie, 72001894

b) tochter, 72001895
∞ 162?
nn N, ein Soldat. 72001896

c) sohn, Amtschreiber zu Boll. 72001897

c. Christoffel, * 1581, Bürgermeister zu Münden. 72001868

d. Margaretha, * 158?. 72001869
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e. Anna. 72001870

(3) Anna Maria, * 1550, 72001847
∞ Johann Altgelt, gräfl.saynischer Sekretär. 72001848

(4) Catharina, * 1551,72001849
∞ Johann Geyl, gräfl-solmsischer Sekratär.72001850

(5) Dorothea, * 1553.72001851

(6) Christoffel, * 1555, = Münden 1626, stirbt, als die Stadt von den
Tyllischen zerstört und er nebst anderen erbärmlich ermordet wurde,72001852
∞ Catharina Lamprecht.72001853

a. Johann, * 1583.72001871

b. Georg, * Göttingen 1584, Ratsherr zu Göttingen (hinterließ Kin-
der).72001872

c. Margaretha, * 1586.72001873

d. Christoffel, * 1589.72001874

e. Henrich, * 1591.72001875

f. Caspar, * 1593, = 1632.72001876

g. Anna, * 1596.72001877

h. Christoffel, * 1599, = n.1634, diente 1643 zu Pferd unter dem
Rheingrafen Ludwig Otto (dieser war General in schedischen Diensten).72001878

(7) Ursula, * 1557.72001854

204.2 2. Stamm

Helmbrecht Mengershausen, * 1459, = 1530, Praefecus pretorius oder Rede-
meister der Stadt Nordheim, 1515 Belehung drei Huben Land und einem
Sedelhof zu Niedern Jesse durch Herzog Erich zu Braunschweig und Lüne-
burg und weitere Belehnungen,72001808
∞ 1487
Catharina Rumann, = 1502. Eltern: Hans Rumann und Jutta Gottschalk.72001809 ︷ ︸︸ ︷
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1. Georg, * Northeim 23.4.1488, Ratsherr zu Nordheim.72001819

2. Johann, * 18.10.1489, = 1490.72001820

3. Johann, * 1491, = 11.10.1542, Lic.juris, Kanonikus zu Unser Lieben Frau
in Erfurt. 72001821

4. Hieronymus, * Northeim 13.11.1492, = Erfurt 28.8.1557, Bürger zu
Nordheim, Belehung mit 8 Huben Land und einem Sattelfof und Kir-
chenlehen zu Niedern Jesse durch Herzog Erich von Braunschweig und
Lüneburg (in der Nachfolge seines Vaters) und weitere Belehnungen; 1539
Bürger zu Frankfurt, hier zunächst als Handlungsdiener des Straßburger
Seidenhändlers Conrad Johann von Mündolsheim (PID 72037015) tätig,
dann selbständig als Seidenhändler; beantragt 1544 die Aufnahme in die
Ganerbschaft Alten-Limpurg, die ihm jedoch verweigert wird, da seine da-
maligen, erste Ehefrau keine Alten-Limpurger Tochter und er damit nicht
eingeheiratet war; erst mit seiner zweiten Ehe (jetzt mit einer Ganerben-
tochter) wird er 1548 in die Ganerbschaft aufgenommen1, 72001822
∞ I. Einbeck 8.2.1534
Elisabeth Tißmann, = Frankfurt, Main 1.9.1546, aus Einbeck. Eltern: Dies-
mann Tißmann und Anna Rabe (Schwester der mit Weicker Rais verhei-
rateten Margarethe Tißmann). 72001823
∞ II. 28.3.1548

Margarethe Scheid, = 1557, s. S. 1183. 72001824

aus 1. Ehe:

1) Hans, * Einbeck 10.5.1535. 72001837

2) Catharina, * Northeim 10.5.1536, r Frankfurt, Main 1.1.1573, 72001838
∞ Frankfurt, Main (5/8).2.1554

Hans Steffan, * 1512, = 1587, s. S. 1302. 72004706

3) Georg, * Northeim 23.11.1537, = Basel 11.1.1582, 1563 Aufnahme in
die Ganerbschaft Alten-Limpurg (da er aus der ersten Ehe seines nicht
limpurgisch geborenen Vaters und damit auch von einer Nicht-Limpurger
Mutter abstammt, hat er kein Erbrecht auf Alten-Limpurg und muss
durch Einheirat neu aufgenommen werden); führt das Seidengeschäft
seines Vaters weiter; 1572 Ratsherr, 1579 Jüngerer Bürgermeister, stirbt
auf einer Geschäftsreise nach Mailand, 72001839
∞ Frankfurt, Main 2.2.1562

Elisabetha Fichard, * 1543, = 1588, s. S. 292. 72005289

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. 1, S. 308.



872 KAPITEL 204. MENGERHAUSEN

(1) Caspar, * 13.4.1563, = 9.5.1563.72001855

(2) Henrich, * 13.4.1563, = 18.4.1563.72001856

(3) Hieronymus, * 3.8.1564, = 10.1.1609, übernahm zusammen mit
seinem Bruder Hieronymus das familiäre Seidenhandelsgeschäft; 1593
Ratsherr, 1602 Jüngerer Bürgermeister, 1603 Schöffe; wegen unachtsa-
mer Geschäftsführung und zu stattlicher Haushaltung ging die Firma
kurz nach dem Tod des Hieronymus in der Fastenmesse 1609 jedoch
in Konkurs2,72001857
∞ 22.5.1592

Kungunda v.Martorff, * 1575, = 1641, s. S. 846.72001675

a. Johann Hieronymus, * Frankfurt, Main 22.7., ∼ 26.7.1593, =

Frankfurt, Main 8.10., r 10.10.1643, 1640 Ratsherr. Letzter der Fa-
milie in Frankfurt3,72001879
∞ Frankfurt, Main (8.8./25.10.)1630

Anna Stalburger, * 1583, = 1634, s. S. 1279.72004905

b. Elisabeth, * 24.7., ∼ Frankfurt, Main 25.7.1594, = 15.5., r Frank-
furt, Main 18.5.1635,72001880
∞ I. (17.7./20.9.)1614
Heinrich Knopf, = Frankfurt, Main 5.9.1630, Handelsmann zu Münster.
Eltern: David Knopf und Catharina Keppler.72001881
∞ II. Frankfurt, Main (7/8).8.1631
Hans Jacob Müller, * 1589, = 1643, s. S. 900.72006429

c. Hans Georg, * 23.9.1595, = 9.8.1600.72001882

d. Hans Helmbrecht, * 7.11.1596, = 1.8.1606 (an der Pest).72001883

e. Johann Ludwig, * Frankfurt, Main 21.2., ∼ 23.2.1598, r Frank-
furt, Main 16.1.1632, er befand sich aus unbekanntem Grund nicht
auf den Gesellentafeln von Alten-Limpurg,72001884
∞ Frankfurt, Main (19.3./22.5.)1620

Rosina v.Glauburg, * 1582, = 1631, s. S. 380.72004211

a) Johann Ludwig, * 6.3.1621, = 11.8.1631.72001898

b) Hans Hieronymus, * 28.3.1622, = 7.7.1622.72001899

2 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. 1, S. 308.
3 Bernhard Fischer, Die (von) Mengershausen in Südhannover (1250-1850), in: Nord-

deutsche Familienkunde, 10. Jg. (1961) S. 258-274, geht auf den Frankfurter Zweig nicht
ein.
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c) Rosina Kungunda, * 13.11.1623, = 1678, 72001900
∞ 18.7.1642

Johann Degenhard, * 1618, = 1652, s. S. 205. 72001901

d) Veronica Elisabeth, * 15.3.1626, = 25.9.1634 (an der Pest). 72001902

f. Maria Magdalena, * 18.12.1599, = 16.8.1606 (an der Pest). 72001885

g. Johann Philipp, * 9.8.1601, = 11.12.1601. 72001886

h. Maria Sibylla, * 25.11.1602, = 12.10.1676, 72001887
∞ 22.5.1620
Johann Sigismund Juncker v.Junckerode, von Halle in Sachsen. El-
tern: Johann Juncker von Junckerorde (Dir et Consul Administrat.
Magdeburg, Assessorisque Scabinator Hallensis) und M. Meckbach.

72001888

i. Johann Philipp, * 16.5.1604, hat sich wohl im Kriege versucht,
1632 gräfl.stolbergischer und königsteinscher Keller zu Vilbel, 1637
Schultheiß zu Bonames, gab 1645 diesen Dienst auf und zog nach
Niedersachsen. Er starb in Bemmershausen auf seinem Lehensgut
im Fürstentum Calenberg. Er findert sich nicht auf der Tafel von
Alten-Limpurg, hat nicht darum angehalten. Letzter des Frankfurter
Zweigs der Familie. Möglicherweise haben einige seiner Söhne ihn
überlebt, 72001889
∞ Hof Necklode, Insel Rügen 1628
Anna v.Rade, aus der Insel Rügen in Pommern, Eltern: Henrich vom
Rade. 72001890

a) Anna Margaretha, stirbt in der Velau in der Belagerung vor
Ammersfort. 72001903

b) Hieronymus Adolph, * Dortelweil (nördlich von Frankfurt) 14.11.1630.72001904

c) Henrich Volrad, * 1633. 72001905

d) Hans Philipp, * 17.10.1635. 72001906

e) Hans Ludwig, * Bonames 15.1.1635, = 20.1.1639. 72001907

f) Philipp Jeremias, * 10.10.1642, = 20.1.1643?. 72001908

j. Hans Hector, * 25.9.1605, = 16.1.1606. 72001891
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(4) Margaretha, * 16.1.1565, = 9.3.1566. 72001858

(5) Hans Georg, * 6.5.1567, = 9.8.1568. 72001859

(6) Johann, * Frankfurt, Main 19.8., ∼ 22.8.1568, = Frankfurt, Main
7.4., r 9.4.1628, übernahm zusammen mit seinem Bruder Hieronymus
das familiäre Seidenhandelsgeschäft; wegen unachtsamer Geschäftsführung
und zu stattlicher Haushaltung ging die Firma 1609 jedoch in Kon-
kurs4; 1604 Ratsherr, muss die Ratsstelle wegen des Konkurses 1609
aufgeben; auf der Gesellschaft Alten-Limpurg kann er hingegen bis zu
seinem Tod verbleiben,72001860
∞ Frankfurt, Main 14.8.1592

Veronica v.Glauburg, * 1573, = 1632, s. S. 378.72004199

a. Georg Ludwig, * 1.6.1593, = 14.8.1593.72001892

b. Maria Veronica, * 2.6.1594, = 23.8.1598.72001893

(7) Christoffel, * 25.1.1570, = 6.2.1570.72001861

(8) Elisabeth, * Frankfurt, Main 14.7., ∼ 22.7.1571, = Frankfurt,
Main 22.8., r 24.8.1601, (im Taufbuch:

”
Ursel“),72001862

∞ Frankfurt, Main 17.11.1589
Justinian v.Glauburg, * 1565, = 1625, s. S. 369.72004108

(9) Maria, * 31.1.1573, = 5.1.1573.72001863

(10) Helmbrecht, * 12.7.1564, = Straßburg 5.8.1590.72001864

(11) Anna, * 12.7.1574, = 4.3.1575.72001865

4) Anna, * Frankfurt, Main 13.11.1539, = 1.9.1548.72001840

5) Hieronymus, * 19.6.1541, = 14.10.1552.72001841

6) Margaretha, * Frankfurt, Main 29.5., ∼ Frankfurt, Main 31.5.1543,
= Ulm 23.1., r Ulm 26.1.1615, war 1558 mit Simon Uffsteinern verspro-
chen, welcher einen Tag vor der Hochzeit verstorben; mit ihrem ersten
Ehemann Rücker lebte sie in Speyer, mit ihrem zweiten Mann in Ulm;
nach dessen Tod 1594 nimmt die Gesellschaft Alten-Limpurg von ihr ein
Kapital auf (so Fichard). 1596 Verkauf des Karthäuserhofes, zum Eber
genannt, an die Rosenberger Einung. Grab auf dem Alten Friedhof zu
Ulm,72001842

4 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. 1, S. 308.
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∞ I. 18.8.1561
Nicolaus Rücker, = 1568, s. S. 1083. 72002157
∞ II. Worms/Speyer 2.10.1570
Jodocus Schad, * 1536, = 1594, s. S. 1169. 72006079

7) Elisabeth, * 11.11.1544, = 14.8.1605 (an der Pest), 72001843
∞ 13.8.(1561/1565)

Johann v.Melem, * 1540, = 1573, s. S. 864. 72001738

5. Anna, * 1494, = 1505, Klosterfrau zu Wehende. 72001825

6. Helmbrecht, * 1494, = 1497. 72001826

7. Margaretha, * 1497, = 1497. 72001827

8. Margaretha, * 1499, = 1499. 72001828

9. Catharina, * 1500. 72001829

10. Helmbrecht, * 1502, = 1502. 72001830
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Kapitel 205

Meschede

Wappen: ...

♣ Dietrich von Meschede, = n.1482, Doktor, Arzt, zeitweise Frankfurter
Stadtarzt, erwähnt von 1460 bis 1482 bei den Gesellschaften Laderam und
Frauenstein (bei letztere trat er 1480 aus)1. 72041386

1 Mitgliederlisten von Laderem und Frauenstein, in: Quellen zur Frankfurter Geschich-
te, hg. v. Hermann Grotefend: Bd. 1, Frankfurter Chroniken und annalistische Aufzeich-
nungen des Mittelalters, bearb. v. R. Froning, Frankfurt 1884, S. 203 und 205f.
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Kapitel 206

Metlinger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Mathias Metlinger, 72034560
∞ Elisabeth N. 72034561︷ ︸︸ ︷
Johann, = 13.5.1541, Apotheker, 72034562
∞ Margarethe Schwarzenberg, = 1553, s. S. 1234. 72035196︷ ︸︸ ︷

1. Margarethe, 72034564
∞ 6.8.1543
Jacob Oppenheimer, von Bingen. 72034565

2. Magdalena, 72034566
∞ 10.11.1550
Conrad Senter, der junge. 72034567

3. Dorothea, 72034193
∞ I. 23.7.1543
Sebastian Gerlach, s. S. 351. 72034496
∞ II. 6.8.1554
Weynolt v.Holtwyck. 72034569
∞ III. 2.7.1560
Heinrich Niclas gen. Steinmetz, * 1526, = 1584, (kath.), s. S. 942. 72034192

4. Scholastica. 72034570
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5. Veronica,72034571
∞ I. 27.4.1556

Lucas Gerlach, = 1601, s. S. 351.72033967



Kapitel 207

Meyer

Wappen: ...

Christoph Meyer, aus Helsa, Stift Kauffungen, 72033500
∞ 1616
Elisabeth Grundlach, Tochter des Elias Grundlach zu Lichtenau. 72033501︷ ︸︸ ︷
Johann, = 169?, Handelsmann aus Helsa, 72033502
∞ 4.12.1649
Anna Sybilla Hofstatt, = 1716, Tochter des Dietrich Hofftatt, Handelsmann
aus Düsseldorf. 72033503︷ ︸︸ ︷

1. Anna Sybilla, * Frankfurt, Main 17.7.1656, = Frankfurt, Main 13.4.1700, 72032584
∞ Frankfurt, Main 29.7.1673

Johann v.Uffenbach, * 1641, = 1700, s. S. 1426. 72032583

2. Anna Barbara, * 18.4.1658. 72033504

3. Margarethe Catharine,∼ 11.10.1660, = Frankfurt, Main (20/21).4.1717,
Maria Catharina??, 72033505
∞ I. Johann Friedrich Ammelburg. 72033506
∞ II. Frankfurt, Main 29.8.1694

Johann Orth, * 1658, = 1733, s. S. 972. 72033335

4. Sara, * 7.6.1664, = 19.12.1738, 72033508
∞ I. 5.5.1685
Wilhelm Lehnemann, * 1661, = 1695, s. S. 750. 72033149
∞ II. Frankfurt, Main 13.10.1697

Johann Orth, * 1663, = 1735, s. S. 973. 72033339
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Kapitel 208

Miersfeld

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Mirsfeld, 1488 oder 1490 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,
1504 Austritt, 72034974
∞ Agnes von Ortenberg, Tochter des Wigant von Ortenberg. 72034975︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Anna, 72034976
∞ 10.11.1533
Caspar Weitz, s. S. 1503. 72034977
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Kapitel 209

Mohr

Wappen: ...

Anton Mohr, Schreiner zu Corbach, 72034156
∞ Elisabeth von Ebersppach. 72034157︷ ︸︸ ︷

1. Christian, = v.1618, Waagmeister in der Eisenwaage, 72034158
∞ Lucia Neser, = n.1634. Eltern: Christoph Neser, Bauschreiber, und Lucia
Kolert. Eltern: Christoph Neser und Lucia Koler (s. S. 722). 72034159

1) Anna Margaretha, r 28.3.1679, 72034160
∞ 1633

Johann Cless, * 1597, = 1676, s. S. 189. 72033987

2) Elisabeth, ∼ 23.1.1610. 72034162

2. Elisabeth. 72034573

3. Jost, * Corbach 15??, = 23.8.1613, Jurist, kommt nach Frankfurt, 72033003
∞ 1597
Johanna Dorothea Gerlach. Eltern: Johann Gerlach und Dorothea Heck-
mann (s. S. 485). 72033004

1) Juliane, * 1598. 72035775

2) Adolf, * 1600. 72035776

3) Magdalena, * 1601, 72035777
∞ Hermann Stahl. 72035778
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4) Anton Christian, * Frankfurt, Main 22.1.1604, = 19.10.1679, 1645
Ratsherr, 1656 Jüngerer Bürgermeister, 1660 Schöffe, 1669 und 1677
Älterer Bürgermeister, 1649 Geh. Rat und Oberamtmann des Grafen
von Schwarzenburg, Ernennung zum Kaiserlichen Rat und kaiserlicher
Pfalzgraf, 1656 Erhebung in den Adelsstand und Bestätigung 1675,72033005
∞ I. 17.8.1629
Catharina N, = 1634, Witwe des Peter Schwarzhaupt.72033006
∞ II. 6.2.1637
Anna Barbara Weickart, * Schloß Kirchbolanden 23.9.1613, = Frankfurt,
Main 22.1.1673. Eltern: Dr. med. Arnold Weickart (Bacharach 1578 -
Frankfurt 23.11.1645), seit 1625 in Frankfurt Physikus, Arzt und Rat des
Kurfürsten von der Pfalz, und Catharina Glaser (Tochter des Freiherrlich-
Dalberschen Rats- und Amtskellers Reinhard Glaser).72033007

aus 2. Ehe:

(1) Johann Arnold, * Frankfurt, Main 1.12.1637, = Frankfurt, Main
7.8., r Frankfurt, Main 10.8.1712, Jurist (Licenciat), Advokat in Frank-
furt, 1677 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1678 Hospital-
pfleger, 1690 Ratsherr, 1696 Schöffe, 1704 Älterer Bürgermeister,72033008
∞ 22.5.1677
Catharina Seliger v. Seligerscron, s. S. 1249.72033023

a. Georg Christian, * 1678, = 24.9.1715, über ihn schreibt Lersner:

”
gehling, an der Steube, darinnen er selbst das Knick gebrochen,

nachdeme er ein böses Leben geführt, mit Sauffen, eine Magd nebst
der Frau gehalten und sie bedienet, auch seine Mutter soll geschlagen
haben, als hatten alle Prediger von ihm geprediget“1,72001464
∞ 10.1.1700

Maria v.Kayb, * 1677, = 1723, s. S. 654.72001463

a) Sibilla Eleonora, * 9.4.1703, = 1769, kam nach Lersner mit zehn
Jahren im Januar 1724 ins Weißfrauenkloster, wo sie am 12.8.1724
mit einer unehelichen Tochter niederkam. Nach Lersner starb sie
wenige Monate später in Eschborn; Malapert gibt ihr Todesjahr
hingegen mit 1769 an2.72033011

b) Christian Bonaventura, * 2.6.1704, = 18.7.1770, 1757 Rats-
herr, 1766 Jüngerer Bürgermeister, 1766 Schöffe, Letzter seiner
Familie,72000890

1 ISG: S1/136 (Lersnermanuskripte), Nr. 250, p. 266.
2 ISG: S1/136 (Lersnermanuskripte), Nr. 250, p. 266.
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∞ 3.1.1741
Justina v.den Birghden, * 1709, s. S. 106. 72000889

(a) 3 kinder, =früh. 72033012

(b) Maria Magdalena, * 1741, = 1803, 72003300
∞ 13.7.1768

Ernst v.Wunderer, * 1728, = 1794, s. S. 1541. 72003299

(c) Maria Sophie Eleonora, * 1749, = 1803. 72035783

b. Johann Jost, * 1679, = 8.5.1679. 72033009

c. Susanna Margaretha. 72033010

d. Christian Gottfried, * 10.7.1684, = 16.7.1684. 72035779

e. Maria Elisabeth, * 14.2.1686. 72035780

(2) Johann Christian, * 24.11.1639, = 20.11.1704. 72033013

(3) Anna Margaretha, * 1641, = 1709, 72033014
∞ nn Rincleff. 72035784

(4) Johanette Dorothea, * 17.12.1644, = 1705, 72033015
∞ 5.7.1672
Johann Conrad Fischer, Jurist, Advokat in Frankfurt. (Keine Ver-
wandtschaft zur Frauensteiner Familie Fischer erkennbar.). 72033016

(5) Anna Maria, * 1647, = 1650. 72035785

(6) Anna Catharina, * 1653, = 3.12.1711, 72033017
∞ 1683
Johann Peter von Wandel, Obrist und Kommandant zu Königstein. 72033018

(7) 2 söhne. 72033019

(8) 2 töchter. 72033020

5) Johann Conrad, * 23.5.1606, = 10.11.1671, Prediger (seine Nachkom-
men sind nicht bei Frauenstein, siehe die Stammtafeln von Malapert), 72035786
∞ 6.2.1637
Anna Margaretha Rasor. Eltern: Caspar Rasor und Juliana am Steg
(s. S. 1023). 72035787



888 KAPITEL 209. MOHR

6) Hermann. 72035788

4. Philipp. 72034163

5. Johann, = Erfurt 1643, Oberratmeister und Oberkämmerer der Stadt
Erfurt; soll von Kg. Gustav Adolph von Schweden den Adel erhalten haben,72034164
∞ I. 1599
Anna Nasent, Tochter des Philipp Nasent.72034165
∞ II. 1641
Elisabeth Kern, Tochter des Dr. med. Christoph Kern.72034166



Kapitel 210

Molsberg

Wappen: ...

Walther zu Molsberg, = 1408, 72036617︷ ︸︸ ︷
Peter, 1401 weltlicher Richter zu Mainz, 72036618︷ ︸︸ ︷
Johann, = v.1465, weltlicher Richter zu Mainz, 72036619
∞ I. Greda Gensfleisch. 72036620
∞ II. Hilgart zu Wydenhof, = v.1451. 72036621︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Walther, = Appenheim 1486, geht 1465 von Mainz nach Appenheim,
wird 1469 dort Schöffe, 72036622
∞ 1439
Kettgen Dulin. 72036623

1) Walther, 72036624
∞ Anna v.Udenheim. 72036625

Sohn:

Walther, * 1484, = 1541, wohnte zunächst in Geisenheim im Rhein-
gau, 1512 nach seiner zweiten Ehe Bürger in Frankfurt und 1513 Auf-
nahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg (als einziger seiner Familie),
scheint nur kurze Zeit in Frankfurt gewohnt zu haben und dann wieder
weggezogen zu sein, 72001534
∞ I. 1507
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Margarethe Gumpell gnt. Beusser. 72036626
∞ II. 1512

Caecilia v.Knobloch, * 1490, s. S. 711.72001533

aus 1. Ehe:

Tochter:

Anna,72001541
∞ I. 1529

Seifrid v.Knobloch, * 1497, = 1538, s. S. 712.72001540
∞ II. 1543
Johann Waldmann zu Waldmannshausen, Bemühungen um Aufnah-
me in die Gesellschaft Alten-Limpurg kommen nicht zum Erfolg.72036627

2) Johann, weltlicher Richter zu Mainz, J.U.Lic., Jurist,72036628
∞ Hillegard Sorgenloch gen. Gensfleisch.72036629

(1) Philipp, = 8.3.1553, Amtmann zu Frauenstein im Rheingau,72036630
∞ I. 1514
Elisabeth v.Arscheid.72036631
∞ II. 1533
Walpurg v.Rumpenheim, s. S. 1110.72036694
∞ III. 1545
Katrine Bredter v.Hohenstein, Witwe des Ludwig v. Rückershausen.72036633

aus 1. Ehe:

Sohn:

Philipp, = Bodenheim 1569, Stammvater des weiterhin bestehenden
Geschlechts v. Molsberg,72036634
∞ 1545
Anna Seyffart v. Heppenheim, = 1550.72036635

(2) Margrethe,72036636
∞ I. 1512
Hermann v.Geispitzheim.72036637
∞ II. 1523
Georg v.Arscheid.72036638

3) Ulrich, = Appenheim 23.11.1493, im Rat zu Appenheim,72032661
∞ Anna Ugelheimer, = 1500, s. S. 1442.72032660
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2. Getze,72001505
∞ 1442

Weicker v.Knobloch, = 1453, s. S. 708. 72001504

aus 2. Ehe:

3. Dorothea, Klosterfrau zu Mainz. 72036639



892 KAPITEL 210. MOLSBERG



Kapitel 211

Monis

Wappen: ...

Johann Monis, = 1414, Gademann (Tuchschere, Tuchhändler) 1395 Ratsherr, 72032121
∞ v.1384
Adelheid von Fochen, = 1412. Eltern: Winrich von Fochen, Krämer, und Gred-
gen N.. 72036640

1. Winrich, = Köln? 1431, 72032122
∞ Köln 1414
Styun N. 72036641

1) Winrich, 72032126
∞ 1464
nn v.der Strassen, Tochter des Heinrich v.der Strassen. 72036643

2) Styun, 72032127
∞ Clos v.Rait, Schöffe zu Aachen. 72036644

2. Siegfried, = n.1419. 72032123

3. Johann, = 1452, Krämer, 1419 Ratsherr, 1425 Jüngerer Bürgermeister,
1426 Schöffe, 1432 und 1440 Älterer Bürgermeister, 72032124
∞ 1418
Margarethe Preuß, s. S. 1016. 72032125

1)♣ Johann, = 17.8.1473, wird von 1459 bis 1461 als Ratsherr genannt, 72032128
∞ I. nn Rabenold?. 72036645
∞ II. 1455
Christine Leneck, = 1473, s. S. 758. 72032129

aus 1. Ehe:
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(1) Ruprecht, = v.1509, zu seiner Zeit wurde der um 1491 geschaffene
Monis-Altar für die Dominikanerkirche gestiftet, heute im Städel Mu-
seum und anderen Orten1,72032132
∞ I. 1473
Katrine N, zur Buldekiste.72032134
∞ II. 1498
Greda Großjohann, s. S. 427.72032133

aus 1. Ehe:

a. Margarethe,72032147
∞ 1520
Heinrich Heidelberg, Zöllner.72032148

b. Agnes,72032149
∞ Augustin Berkheimer, Dr.med., Arzt, zu Mainz. Seine Tochter
mit Agnes Monis, Magdalene, wird die Ehefrau des Frankfurter
Buchdruckers und Verlegers Sigmund Feyerabend.72032150

aus 2. Ehe:

(2) Paulus, möglicherweise mit Christine Leneck vorehelich erzeugt.72032131

2) Margreth,72004067
∞ 1426
Arnold v.Glauburg, = 1442, s. S. 365.72004066

3) Eilchen, = n.1451,72032130
∞ 1434
Jost im Steinhaus, s. S. 335.72031913

4) Winrich, = 1.5.1477, zum dürren Baum, 1441 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Alten-Limpurg, 1448 Ratsherr, 1455 Jüngerer Bürgermeister,
1458 Schöffe, 1466 Älterer Bürgermeister; er ist vermutlich der Stifter
des steinernen Atzmanns (einem Pultträger) mit dem Allianzwappen
von Monis und Weiß v. Limpurg, der 2011 bei Ausgrabungsarbeiten in
der Leonhardskirche wieder gefunden wurde,72004037
∞ I. 1441

Elsge Weiß v.Limpurg, = 1459, s. S. 1497.72003891

1 Heinrich Weizsäcker, Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in Frank-
furt a. M. Nach den archivalischen Quellen bearbeitet und herausgegeben München 1923,
zwei Bände, S. 97-104; Bodo Brinkmann und Stephan Kemperdick, Deutsche Gemälde im
Städel 1300-1500, Mainz 2002, S. 334-345.
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∞ II. 1459
Agnes v.Glauburg, = 12.9.1482. (sie ∞ 2. Philipp Katzmann s. S. 649)

Eltern: Conrad v.Glauburg und Nesa Salmännin Walpode (s. S. 362). 72004036

aus 1. Ehe:

(1) Johann, = 1497, 72032135
∞ I. 1475

Dorothea Reichenbach, aus Kempten. 72032136
∞ II. 1491

Guda Armbruster. 72032137

aus 1. Ehe:

Tochter:

Elisabeth, * 1491, = 1491. 72032151

aus 2. Ehe:

(2) Agathe, * 1461, = 1502, 72032138
∞ 1477

Johann v.Rückingen, = 1509, s. S. 1090. 72032139

(3) 5 söhne. 72032140

(4) 3 töchter. 72032141

(5) Winrich, * 1471, = v.1483. 72032142

(6) Konrad, * 1473, = zwischen 2.4.1502 und 1504, im Sandhof, Letz-
ter des Geschlechts, 72032143
∞ 1497

Eilchin Stommel v.Linden, = 1500. 72032144

a. Agnes, * 1498, = 1538, 72032152
∞ 1516

Johann Leneck, = 1538, s. S. 756. 72032153

b. Elschen, * v.1502. 72032154

(7) Margarethe, * 1474, = v.1483. 72032145

(8) Katharina, * 1477, = v.1479. 72032146

4. Werner, = n.1408, lebt 1408. 72036642
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Kapitel 212

Moors

Wappen: ...

Johann Moors, Handelsmann, 72037681
∞ Anna Maria Schütz. 72037682︷ ︸︸ ︷
Johann Justus, * Frankfurt, Jurist in Frankfurt, 72037683
∞ Maria Jacobäa Bayn. 72037684︷ ︸︸ ︷
Johann Isaac, * Frankfurt 10.9.1707, = 13.3.1777, Jurist, J.U.D.; Advokat
in Frankfurt, Landamtmann in Frankfurt, 1741 Ratsherr, 1747 und 1754
Jüngerer Bürgermeister, 1758 Schöffe, 1763 und 1769 Älterer Bürgermeister,
1771 Stadtschultheiß, 72037685
∞ I. Maria Magdalena Moors. 72037686
∞ II. Magdalena Pauly. 72037687︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Friedrich Maximilian, * 24.4.1747, = 19.2.1782, Jurist; Advokat in Frank-
furt; Jugendfreund Goethes1, 72037688
∞ Maria Eleonore Reuß. 72037696

aus 2. Ehe:

2. Wilhelm Carl Ludwig, * 28.8.1749, = 27.8.1806, Jurist; 1783 Ratsschrei-
ber in Frankfurt, dann 1787 Ratsmitglied, 1795 und 1797 Jüngerer Bürger-
meister, 1800 Schöffe, 1802 Schultheiß. 72037697

1 Frankfurter Biographie II, S. 63.
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Kapitel 213

Mühlen

Aufnahmen ins Haus Limpurg:
1733 (Sohn einer Ganerbentochter
v. Lersner)
1797 (Einheirat 1796: v. Lersner)
1847 (ehrenhalber)

Ev. – Das Geschlecht tritt erstmals in der Mitte des 16. Jahrhunderts mit
Friedrich Müller in Colditz in Sachsen auf. Dessen Sohn Friedrich wurde als

”
Choldicensis“ 1588 Bürger von Leipzig. Dessen Sohn Hans Jakob Müller

übersiedelte 1618 nach Frankfurt, erwarb 1619 das Bürgerrecht, wurde 1629
in die Gesellschaft Frauenstein aufgenommen und schloß drei Ehen mit Töchtern
aus Familien des Hauses Limpurg. Johann Hieronymus Müller, dessen Sohn
aus I. Ehe, erhielt eine Bestätigung des Adels (

”
Wiedererhebung“) und Wap-

pens (mit Änderung) und der Zugehörigkeit zu dem Niederlausitzer Adelsge-
schlecht v. Mühlen durch Kaiser Leopold I. als

”
v. Mühlen“ (Wien 20.3.1683),

starb aber fünf Monate später ledigen Standes.1 Philipp Jacob Müller, dann
v. Mühlen (†1759, ledig, s. S. 901) wurde 1733 ins Haus Limpurg aufgenom-
men. Zusammen mit seinem Vetter, dem Generalmajor Johann Jakob Müller
(†1763, s. S. 902), der sich seit 1733/40

”
v. Mühlen“ nannte und 1753 das

Rittergut Kauern erworben hatte, traf er mit Angehörigen der Niederlausit-
zer Familie v. Mühlen eine Übereinkunft wegen einheitlicher Wappenführung
(Kauern 15.2.1754). 1797 wurde Ferdinand v. Mühlen (†1852, s. S. 910) ins

1 Ein Antrag um
”
Wiedererhebung“ des Johann Hieronymus Müller in den Adels-

stand bzw. um Bestätigung seiner Zugehörigkeit zu dem Niederlausitzer Adelsgeschlecht
v. Mühlen, insbesondere die Originalurkunde Kaiser Leopolds I. vom 20. März 1683, läßt
sich weder aus den Reichsregistern noch aus den Reichstaxbüchern von 1683-1684 nach-
weisen. Mitteilung des österr. Staatsarchivs, Abt. Haus-, Hof- und Staatsarchiv, in Wien
vom 10.3.1970. Die Urkunde befindet sich im Familienarchiv (im Besitz von Ulrich Frhr.
v. Mühlen).
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Haus Limpurg aufgenommen. Dessen Ehe blieb kinderlos. In Anbetracht sei-
ner großen Verdienste um die Ganerbschaft und das Cronstettenstift wurde
1847 dessen Neffe Friedrich v. Mühlen (†1871, s. u. S. 903) ins Haus Limpurg
aufgenommen.

Aufnahme in den niederländischen Adelsstand für Carl Philipp v. Mühlen
(18.4.1828) (s. S. 902). Anerkennung des erblichen Freiherrnstandes und Ein-
tragung in die Personalmatrikel des nicht begüterten Erbadels des König-
reichs Württemberg für Gustav Frhr. v. Mühlen (Stuttgart 24.10.1914) (s. S.
904).

Wappen (1640): In Blau ein goldenes Mühlrad. Helmzier: Ein halbes goldenes
Mühlrad. Decken: blau-golden.
(1754, 1828 = dem der v. Mühlen in der Niederlausitz): Gespalten; rechts in
Silber ein aufgerichteter natürlicher Wolf, links in Rot ein goldener Balken.
Helmzier: Ein wachsender natürlicher Wolf mit weißem Lamm im Rachen.
Decken: rechts rot-silbern, links rot-golden.

Literatur

Genealogisches Handbuch des Adels, Frhrl. Häuser B I (1954) (ältere Genealogie) und Bd.
V (1970).
Nederlands Adelsboek 1909 und 1949.
GHdA, Frhrl. Häuser B, V (1970).
Adelslexikon, Bd. IX (1998).
HK

Friedrich Müller, = n.1557, 1557 in Colditz an der Mulde in Sachsen,72006425
∞ Christiane N.72006426 ︷ ︸︸ ︷
Friedrich, ∼ Colditz 7.7.1557, = Leipzig 1607, 1588 Bürger und Hausbesitzer
in Leipzig (Rittergasse 2),72006427
∞ Katharina Kest.72006428 ︷ ︸︸ ︷
Hans (Johann) Jacob, ∼ Leipzig (St. Thomas) 3.4.1589, = Ems 4.5.1643, r

Frankfurt, Main, Handelsmann zu Leipzig, 16.11.1619 Bürger von Frankfurt,
Tuchhändler, 1635 Ratsherr, 1640 Schöffe,72006429
∞ I. Frankfurt, Main 17.8.1618
Anna Kellner, * 1595, = 1631, s. S. 665.72005209
∞ II. Frankfurt, Main (7/8).8.1631
Elisabeth Mengershausen, * 1594, = 1635, s. S. 872.72001880
∞ III. Frankfurt, Main 9.5.1636
Anna Jeckel, * 1613, = 1648, s. S. 621.72001412
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︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Johann Jacob, * 25.5.1619, = 29.5.1619. 72006430
Maria Sibylla, * 15.4.1622, = 29.4.1622. 72006431
Anna Sibylla, * 3.6.1623, = 1696. 72006432
Johann Hieronymus, * 3.8.1624, = Wien 1683, stirbt in der von den Türken

belagerten Stadt. 72006433
Anna Margaretha, * 31.7.1625, = 10.10.1635. 72006434
Anna Catharina, * 26.4.1629, = 28.8.1700, 72006435
∞ 26.6.1654
Johann Theodor Sprenger. 72006436︷ ︸︸ ︷
Maria Salome, * 25.8.1630, = 4.10.1635. 72006437

aus 2. Ehe:
Anna Elisabeth, * 4.6.1632, 72006438
∞ I. 4.8.1651
Dietrich Strauch, Obrist Lieutenant. 72006439
∞ II. 7.6.1656
Johann Wolfgang Cärnitz, Med.Dr.. 72006440︷ ︸︸ ︷
Johann Jacob, * 9.7.1633, = 17.7.1633. 72006441
Maria Sibylla, * 25.9.1634, = 2.11.1634. 72006442

aus 3. Ehe:
Johann Jakob,∼ Frankfurt, Main 16.2.1637, = Frankfurt, Main 8.1., r 11.1.1704,
Tuchhändler, 1676 Ratsherr, 1683 Jüngerer Bürgermeister, 1684 Schöffe, 1695
Älterer Bürgermeister, 1697 Bevollmächtigter beim Friedenskongreß von Ri-
jswijk, 72006443
∞ Frankfurt, Main 20.11.1665
Anna v.Melem, * 1644, = 1720, s. S. 865. 72001780︷ ︸︸ ︷

1. Friedrich Ludwig, * Frankfurt, Main 26.9.,∼ 27.9.1666, = 28.4., r Frank-
furt, Main 2.5.1722, Handelsherr (Tuchhändler), 1707 Ratsherr, 1717 Jünge-
rer Bürgermeister, 72006450
∞ Frankfurt, Main 19.5.1697
Catharina v.Lersner, * 1671, = 1715, s. S. 795. 72005588

1) Philipp Jacob Müller, ∼ Frankfurt, Main 30.7.1698, = Frankfurt,
Main 20.10., r 24.10.1759, Aufnahme ins Haus Limpurg 1733, dann v.
Mühlen. 72006455
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2) Catharina Elisabeth, * 6.5.1699, = 1699.72006456

3) Friedrich Maximilian, * 11.5.1701, = 4.1.1702.72006457

4) Anna Christina, * 31.3.1703, = 4.8.1741.72006458

5) Maria Sibylla, * 15.11.1706.72006459

2. Philipp Carl, ∼ Frankfurt, Main 2.2.1669, = Frankfurt, Main 30.10., r

2.11.1720, Offizier des Frankfurter Kontingents zu Fuß beim Oberrheini-
schen Kreisregiment (1702 Hauptmann, 1707 Major), 1710 Oberst des Nas-
sauischen Regiments beim Oberrheinischen Kreis, 1712 dazu Kommandant
der Stadtgarnison in Frankfurt,72006451
∞ Frankfurt, Main 22.2.1699
Susanna v.Damm, * 1671, = 1742, s. S. 199.72001098

1) tochter, * 1700.72006452

2) Johann Jakob Müller, ∼ Frankfurt, Main 5.10.1702, = Kauern bei
Altenburg in Thüringen 8.9.1763, 1721 Kaiserl. Fähnrich im Regiment
Graf Daun, 1726 Abschied, dann Hauptmann im Regiment Waldeck im
Dienst der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande, seit 1733/40 v.
Mühlen, 1742 Oberst, 1755 Generalmajor der Infanterie und Komman-
dant von Ypern, seit 1753 Herr auf Kauern2,72006453
∞ Zweibrücken 9.3.1743
Louisa Sophia Charlotte Erdmute v.Boxberg, * Zeitz 27.4.1720, = Kauern
25.12.1786, Hofdame der Fürstin von Waldeck. Eltern: Herzogl. Sachsen-
Zeitz. Kammer-Junker Georg Carl v. Boxberg und Erdmuthe Luise v.
Schmertzing auf Hummelshain.72006454

(Nachkommen nennen sich v. Mühlen)

(1) Carolina Louisa Christiana, * 7.5.1744, zu Arolßen.72006460

(2) Carl Johann Philipp v.Mühlen, * Schleusingen 29.7.1745, = Arn-
heim 13.2.1837, (Aufnahme in den Niederländ. Adel 18.4.1828), Kgl.
Niederländ. Genie-Hauptmann,72006461
∞ Buiksloot 28.2.1775
Sophie Tunissen, * Nimwegen 3.6.1750, = Nimwegen 13.5.1806. Eltern:
Hermann Tunissen und Johanna Margrita Wingaart.72006462

Sohn:
2 Hellmuth Frhr. v. Mühlen, Kein Engel – ein Soldat. Aus der Lebensbeschreibung des

Johann Jacob v. Mühlen, in: Limpurger Brief 1957 (auch in: Vaterland 1975, S. 165ff.).
Das Original der Autobiographie liegt im Familienarchiv.
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Friedrich, * Nimwegen 10.8.1787, = Stuttgart 11.8.1871, Offizier
in württ. Infanterie-Regimentern, 1810 Leutnant, 1813 Stabshaupt-
mann, 1814 und 1815 Feldzüge in Frankreich (Goldene Medaille für
Brienne), 1823 Hauptmann 1. Klasse, 1838 Major und Bataillons-
kommandeur im 3. Infanterie-Rgt. in Ludwigsburg, 1843 Oberst-
leutnant im 2. Infanterie-Rgt. in Ulm, 1846 Abschied, 1850 Oberst,
– Aufnahme ins Haus Limpurg in Anbetracht und Würdigung der
Verdienste, die sich sein Onkel Ferdinand v. Mühlen (s. S. 910) um
die Ganerbschaft erworben hat 1847, 72006472
∞ Niedererlenbach 27.1.1825

Antigone (Rabe) v.Papenheim, * Paris 8.12.1801, = Stuttgart 9.4.1875.
Eltern: August (Rabe) v.Papenheim und Helene v.Lersner (s. S.
776). 72006473

a) sohn. 72006474

b) tochter. 72006475

c) Caroline Auguste Henriette, * Ludwigsburg 12.1.1826, = Frank-
furt, Main 2.1.1892, 72006476
∞ Stuttgart 27.1.1850
Ferdinand Freiherr v.Stetten, * Schloß Stetten bei Kocherstet-
ten 20.12.1820, = Wildbad im Schwarzwald 1.7.1867, Kgl. Württ.
Kammerherr und Rittmeister a. D., seit 1861 Landoberstallmei-
ster. Eltern: Maximilian v. Stetten, Kgl. Württ. Kammerherr und
Major, und Sophie v. Rüdt. 72006477

d) Ferdinand Friedrich Carl Christian Alphons, * Stuttgart 8.2.1827,
= Stuttgart 26.10.1880, stud. Hohenheim und Tübingen, Kgl. Württ.
Oberförster auf der Solitude. 72006478

e) Karl August Ludwig Emil, * Stuttgart 16.8.1830, = Cann-
statt 3.2.1880, 1850 Kgl. Württ. Leutnant der Reiterei, 1862 Ritt-
meister und Kommandant der Feldjägerschwadron, 1865 im 1.
Reiter-Rgt. König Karl (Feldzüge 1866 und 1870/71), 1871 Ab-
schied, – Ritter des württ. Friedrichs-Ordens und der Ehrenlegion. 72006479

f) Alphons Gotthelf Christian Ludwig, * Ludwigsburg 30.10.1834,
@ bei Custozza 24.6.1866, K. K. österr. Leutnant im Ulanen-Rgt.
Erzherzog Ferdinand Max Nr. 8, seit 1860 im Freiwilligen Ulanen-
Rgt. Trani Nr. 13, Rittmeister und Eskadronchef. 72006480
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g) Viktor Emil Gustav Karl Ludwig Ferdinand Freiherr v.Mühlen,
* Ulm an der Donau 10.6.1839, = Emmelweiler 20.6.1923, (An-
erkennung des erblichen Freiherrnstandes Stuttgart 24.10.1914)
1859 Kgl. Württ. Leutnant im 1. Reiter-Rgt. (Feldzug 1870/71),
1873 Rittmeister im 2. Württ. Dragoner-Rgt. Nr. 26, 1883 Major,
1885 Abschied, – Ritterkreuz II. Klasse des Ordens der Württ.
Krone,72006481
∞ I. Ludwigsburg 28.11.1865

Eleonore Bauer, * Lorch 9.9.1843, = Frankfurt, Main 31.3.1900.
Eltern: Christian Friedrich v. Bauer (1846 württ. Personaladel als
Ritter des Kronenordens), Kgl. Württ. Finanzrat und Kameral-
verwalter, und Babette Dichtel.72006482
∞ II. Grünkraut bei Ravensburg 9.9.1901

Maja Tafel, * Emmelweiler bei Ravensburg 11.11.1876, = Ra-
vensburg 6.8.1932. Eltern: Theodor v. Tafel (1875 württ. Perso-
naladel als Ritter des Militärverdienstordens), Kgl. Württ. Major,
und Elisabeth Spohn.72006483

aus 1. Ehe:

(a) Friedrich Gustav Anton, * Ludwigsburg 18.4.1866, = Ulm
an der Donau 8.4.1933, 1884/85 Leibpage der Deutschen Kron-
prinzessin, 1885 Kgl. Württ. Leutnant im Feldartillerie-Rgt. (1.
Württ.) Nr. 13, 1899 Hauptmann, 1910 Abteilungskommandeur
im 2. Württ. Feldartillerie-Rgt. Nr. 29, 1914 Oberstleutnant
und Kommandeur des Reserve-Feldartillerie-Rgts. Nr. 15, 1917
Oberst und Artillerie-Kommandeur der 204. (württ.) Infanterie-
Division, 1920 Abschied als Generalmajor, bis zu seinem Tod
1933 Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg,
– Eisernes Kreuz I. Klasse (1914), Ehrenkreuz des Ordens der
Württ. Krone mit Schwertern, Komtur II. Klasse des Friedrichs-
Ordens mit Schwertern,72006484
∞ Ulm an der Donau 5.5.1894

Natalie Wollaib, * Ulm an der Donau 31.3.1868, = Ulm an der
Donau 27.11.1951. Eltern: Eduard v. Wollaib (württ. Personal-
adel), Kgl. Württ. Landgerichtspräsident, und Natalie Kinder-
vater.72006485

aa. Arthur Gustav Eduard, * Ulm 30.1.1895, @ Feldlazarett
Wenzweiler (Oberelsaß) 13.10.1918, (Tod infolge einer im Fel-
de zugezogenen Krankheit), Kgl. Württ. Oberleutnant im
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Feldartillerie-Rgt. König Karl (1. Württ.) Nr. 13, zuletzt Ad-
jutant des Artillerie-Kommandeurs 70, – Eisernes Kreuz I.
Klasse, Ritterkreuz des württ. Militär-Verdienstordens. 72006499

bb. Kurt Friedrich Adolf, * Ulm 22.1.1905, = Weingarten
14.1.1971, r Ulm, 1923 Eintritt in die Reichswehr (Infanterie-
Rgt. 13 in Ulm), zuletzt Generalleutnant und Divisionskom-
mandeur, Mai 1945 - Juli 1947 in Kriegsgefangenschaft, 1947-
1950 Monteur, 1951-1969 Industrievertreter der AEG (Allge-
meine Elektrizitäts Gesellschaft), 1936-1964 Mitglied im Aus-
schuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg, – Ritterkreuz des Ei-
sernen Kreuzes mit Eichenlaub3, 72006500
∞ Ulm 28.6.1932

Else Stockhaus, * Stuttgart 24.5.1908, = Überlingen 25.9.2001.
Eltern: Wilhelm Stockhaus, Kgl. Württ. Oberstleutnant, und
Elisabeth Goeringer. 72006501

aa) Gerda Ursula, * Stuttgart 11.4.1933, Schneidermeiste-
rin, 72006502
∞ standesamtlich Langenargen am Bodensee 4.10.1958,
kirchlich Lindau 4.10.1958

Konrad Freiherr v.Lützow, * 1935, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1961, s. S. 831. 72007249

bb) Fritz, * Stuttgart 2.5.1935, = bei Rankweil in Vorarl-
berg 2.3.1963, (Verkehrsunfall), Dipl.-Physiker. 72006503

cc) Erika Sibylle Stefanie, * Würzburg 17.6.1936, = Ra-
vensburg 23.1.2000, Krankenschwester, 72006504
∞ Volker v.Lepel, Aufnahme ins Haus Limpurg 1967, s.
S. ??. 72021373

dd) Hans Ulrich, * Freiburg im Breisgau 22.3.1943, stu-
dierte Sport und Biologie für das Lehramt in Tübingen,
ab 1975 Studienrat am Gymnasium Überlingen, ab 1979
Oberstudienrat, ab 1990 an der Schule Schloß Salem Leh-
rer für Biologie und Leiter des Nautischen Dienstes, 72006505
∞ standesamtlich Uelzen 2.4.1971, kirchlich Uelzen 3.4.1971

Dagmar Berger, * Uelzen 18.11.1944, Lehrerin und Arzt-
helferin. Eltern: Dr. jur. Reinhart Berger, Oberkreisdirek-
tor in Uelzen, und Ingeborg Gebert. 72006506

3 Adolf Reinicke, Die 5. Jäger-Division 1939-1945 (Bad Nauheim 1962) – Ein Nachruf
auf Kurt v. Mühlen in: Alte Kameraden, Unabhängige Zeitschrift deutscher Soldaten-
verbände, 1971, Nr. 2.
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Tochter:

Stefanie, * Hechingen 25.12.1973, führt den Namen v.
Mühlen-Stüble, Dipl.-Psychologin,72006507
∞ standesamtlich Überlingen 1.12.2001
David Stüble, * Überlingen 30.1.1972, Dipl.-Elektroingenieur.

72006508

(b) Luise Eleonore Helene, * Ulm an der Donau 18.1.1868, =

Sonnenberg bei Stuttgart 2.1.1942,72006486
∞ Bavendorf bei Ravensburg 29.9.1891
Theodor v.Boehringer, * Bühlbach-Freudenstadt 5.9.1855, = Son-
nenberg bei Stuttgart 29.8.1937, Kgl. Württ. Oberst a. D (1913
württ. Personaladel).72006487

(c) Hildegard Eleonore Luise Fernande, * Wiblingen bei Ulm
8.2.1870, = Korntal bei Stuttgart 26.6.1960,72006488
∞ Bavendorf bei Ravensburg 24.9.1896
Otto Pichler, * Hausen, Kr. Leonberg 28.11.1867, = Stuttgart-
Bad Cannstatt 19.1.1931, Stadtpfarrer.72006489

(d) Anton Friedrich Gustav, * Wiblingen bei Ulm 9.6.1871, =

Budapest 13.6.1918, (seit n.1906 kath.), Gutsbesitzer, zu Be-
ginn des 20. Jhs. mehrfach Erster Vorsteher der Adeligen Gan-
erbschaft des Hauses Alten-Limpurg,72006490
∞ I. Frankfurt, Main 27.2.1899 (geschieden 6.6.1905)
Marie Hanau, * Frankfurt, Main 11.5.1868, = Theresienstadt
7.2.1945 (ev.), ihre Großtante väterlicherseits, Eva Hanau (1774-
1848), war die Ehefrau von Amschel Meyer Freiherr von Roth-
schild, Übertritt zum evangelischen Glauben am 9.3.1894. De-
portation nach Theresienstadt am 11.1.1944. Eltern: Bankier
Lehmann Hanau und Regina Hirsch.72006491
∞ II. Budapest 23.10.1906
Rosalie Tomor, * Kecskemét Komitat Pest 1.3.1861, = Klotildli-
get, Ungarn 2.6.1946, Erzieherin der Kinder von Elisabeth Ma-
ria Fürstin von Windischgrätz (Tochter des Habsburger Kron-
prinzen Rudolf).72006492

aus 1. Ehe:

aa. Eleonore Martha Helene, * Gut Riesenhof bei Ravensburg
2.10.1900, = Neckarsulm 24.12.1940, (Unfall),72006509
∞ Stuttgart 24.10.1921
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Karl Endress, * Obermaßholderbach bei Öhringen 20.3.1891,
= Neckarsulm 21.12.1940, (Unfall), Dr. med., prakt. Arzt.. 72006510

bb. Hellmuth Viktor Arthur, * Gut Riesenhof bei Ravens-
burg 5.10.1902, = Baldham bei München 16.9.1980, Redak-
teur, 72006511
∞ Wuppertal-Elberfeld 6.6.1934

Alice Regensteiner, * Berlin 1.7.1909. Eltern: Dipl.-Ing. Karl
Regensteiner und Berta Schröder. 72006512

Tochter:

Marlene, * München 9.4.1935, 72006513
∞ Kempten 24.5.1961
Wolfgang Bouska, * Augsburg 9.2.1933, = Haar bei München
25.5.2001, Dr. jur., Leitender Ministerialrat a. D. 72006514

(e) Arthur Karl Robert, * Wiblingen bei Ulm 13.8.1872, =

Schwäb. Gmünd 11.3.1922, 1891 Kgl. Württ. Leutnant im Grenadier-
Rgt. Königin Olga (1. Württ.) Nr. 119 in Stuttgart, 1899 als
Oberleutnant versetzt zum 10. Württ. Infanterie-Rgt. Nr. 180,
1907 Hauptmann und Kompaniechef, 1914 Major, Bataillons-
kommandeur, Juni 1918 Kommandeur des Infanterie-Rgts. Nr.
414, Juni 1919 Kommandeur des Landwehr-Bezirks Schwäb.
Gmünd, 1920 Abschied mit Charakter als Oberstleutnant, Ober-
regierungsrat und Leiter des Versorgungsamtes Schwäb. Gmünd,
– Eisernes Kreuz I. Klasse, Ritterkreuz des württ. Militär-Verdienstordens,72006493
∞ Stuttgart 3.10.1908

Else Schmidt, * Stuttgart 10.5.1875, = Stuttgart 12.3.1966.
Eltern: Fabrikant Wilhelm Schmidt und Elise Goeben. 72006494

Sohn:

Hans Klaus, * Schwäb. Gmünd 26.9.1909, = Köln 12.7.1985,
1932-1936 Schriftleiter in Berlin, dann Auslandskorrespon-
dent in Rom und in Südosteuropa, 1945 Kriegsberichter
an der Südostfront, 1947 Verleger (Korrespondenzverlag
in Stuttgart), 1959-1965 Mitglied des Bundestags (FDP),
Mitglied des Europarats in Straßburg und der Beraten-
den Versammlung der Westeuropäischen Union in Paris,
geschäftsführendes Vorstandsmitglied des Ausstellungs- und
Messe-Ausschusses der deutschen Wirtschaft, 1952-1954
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u. 1962-1969 Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-
Limpurg. – 1974 Verleihung des großen Verdienstkreuzes
des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland,72006515
∞ I. Salach in Württemberg 15.5.1937 (geschieden 24.9.1938)
Elsmarie Bareiß, * Salach 23.4.1917, (sie ∞ II. Walter
Schmidt-Salzmann, gesch.; sie∞ III. Dr. Gerhard Schlösser,
Greffier des Europarats). Eltern: Fabrikant Conrad Bareiß
und Charlotte Freiin Raßler v. Gamerschwang.72006516
∞ II. Budapest 10.4.1942

Hildtrud Fütterer, * Erfurt 13.9.1921. Eltern: Kuno He-
ribert Fütterer, General der Flieger a. D., Luftattaché an
der Gesandtschaft in Budapest/Ungarn (1938-1944), zu-
letzt (bis 30.4.1945) Kommandierender General und Be-
fehlshaber im Luftgau XV (Böhmen und Mähren), und
Marieliese v. Voß.72006517

aus 2. Ehe:

aa) Claus Eberhard, * Ankara in der Türkei 24.2.1943,
Industriekaufmann und Unternehmensberater, 1978-1989
Zweiter Administrator der Cronstetten-Stiftung,72006518
∞ I. standesamtlich Kronberg/Ts. 18.4.1969, kirchlich
30.8.1969 (geschieden Königstein/Ts. 5.4.1979)
Jeanette Islay Louise Audouard, * Berlin 3.8.1943, So-
zialarbeiterin beim Internationalen Sozialdienst Frank-
furt a. M. Eltern: Rolf Audouard, Hauptgeschäftsführer
des Verbands Deutscher Maschinen- und Anlagenbauer,
und Alice Luise v. Baumbach a. d. H. Siebertshausen,
Schneidermeisterin.72006519
∞ II. standesamtlich Kronberg/Ts. 21.12.1979 (geschie-
den Königstein/Ts. 19.4.1989)
Beate Schilling, * Rheinhausen, Niederrhein 26.4.1927,
Dipl.-Dolmetscherin, Abteilungsleiterin (sie∞ I. Berlin
28.5.1950, gesch. Frankfurt 4.10.1964, Hubertus August
Maximilian v. Tobien, * Landberg, Warthe 26.4.1927,
Journalist und Direktor bei der BASF i. R.). Eltern:
Gottfried Schilling, Direktor, Dr.-Ing., und Elisabeth
Finzler.72006520

aus 1. Ehe:

(aa) Maria Elisabeth, * Stuttgart 9.3.1972, Verlags-
kauffrau,72006521
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Tochter:

Helen Isabell, * Bad-Homburg 26.11.2002. 72006522

(bb) Hans Oskar Friedrich, * Frankfurt, Main 26.10.1975,
Student der Informatik. 72006523

bb) Heribert Reinald, * Schwäb. Gmünd 7.6.1945, Rechts-
anwalt, 72006524
∞ standesamtlich Bonn-Bad-Godesberg 16.1.1976, kirch-
lich Bonn 8.10.1977 (ökumenisch)

Susanne Kirsten Merkt, * Schwäb. Gmünd 14.1.1949
(kath.), Zahnärztin. Eltern: Ernst August Merkt, Dipl.-
Volkswirt, und Anna Oker. 72006525

Söhne: (kath.)

(aa) Philipp-Alexander, * Köln 27.9.1976, Student
der Volkswirtschaft. 72006526

(bb) Johann-Maximilian, * Köln 7.1.1982, Gefreiter,
wehrdienstleistender Soldat bis Ende 2003. 72006527

(f) Elisabeth Henriette Hermine Karoline, * Ulm an der Do-
nau 6.3.1875, = Korntal bei Stuttgart 27.10.1955, 72006495
∞ Victor v.Lepel, s. S. ??. 72021372

aus 2. Ehe:

(g) tochter. 72006496

(h) Pauline Theodora Ruth, * Emmelweiler bei Ravensburg 31.12.1902,
= 25.10.1970, 72006497
∞ Panzos (Guatemala) 29.5.1923
Walter Drück, * Stuttgart-Bad Cannstatt 26.4.1900, = 16.10.1970,
Oberst a. D. 72006498

(3) Louisa Anna, * Nimwegen 6.4.1749, = Frankfurt, Main 28.3.1823, 72006463
∞ Frankfurt, Main 15.1.1769

Friedrich v.Lersner, * 1735, = 1804, s. S. 775. 72005455

(4) sohn, * Schleußingen 12.11.1750, = Schleußingen 12.11.1750. 72006464

(5) Friedrich August, * Schleußingen 23.10.1752. 72006465

(6) Dorothea Friderica, * Kauern 3.9.1754. 72006466
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(7) tochter, * Kauern 1757, = 1757. 72006467

(8) Ludwig Wilhelm, * Kauern 4.9.1758. 72006468

(9) Wilhelmina Henriette, * Kauern 4.12.1759.72006469

(10) Christian Ferdinand, * Kauern 26.1.1761, = Frankfurt, Main
27.6.1852, 1779-1789 Leutnant im Regiment Nassau-Saarbrücken in
französischen Diensten, 1796 Landgräfl. Hessen-Darmstädt. Major à
la suite, später Oberstleutnant, 1809 Herzogl. Sachsen-Gotha. Kam-
merherr, Mitglied der Gesetzgebenden Versammlung in Frankfurt, –
Aufnahme ins Haus Limpurg 17974,72006470
∞ Frankfurt, Main 14.7.1796 (seine Nichte)

Henriette v.Lersner, * 1770, = 1853, s. S. 776.72005456

(11) Ernst Adolph, * Kauern 9.2.1762.72006471

12. Hieronymus Friedrich, * 25.6.1638, = Bergen 1694,72006444
∞ nn Bubachhausen.72006445

13. Anna Catharina, * 18.1.1642, = 22.9.1685,72006446
∞ 12.7.1682
Hiob Ludolf, * 1624, = 1704, s. S. 796.72005579

14. Maria Sibylla, * 10.6.1643,72006448
∞ 5.11.1667
Johann Ochß, * 1638, = 1676, s. S. 951.72006449

4 1853 stiftete seine Frau Henriette geb. v. Lersner 20 000 Gulden zum Besten einer
Entbindungsanstalt für arme Frankfurter Bürgersfrauen. Diese wurde als

”
v. Mühlen’sche

Stiftung“ dem Dr. Christ’schen Kinderhospital in der Theobaldstraße 16 angegliedert und
am 1.1.1855 eröffnet. Das Haus ist abgebildet bei Günther Vogt, Frankfurter Bürgerhäuser
des Neunzehnten Jahrhunderts (Ffm. 1970) S. 229. Schutzfrau war die Pröpstin Caroline v.
Lersner, eine Nichte 2. Grades der Stifterin (s. S. 779). Alexander Spiel, Frankfurt a. Main
in seinen hygienischen Verhältnissen und Einrichtungen (Ffm. 1881) S. 354f. – Festschrift
zum 150-jährigen Bestehen des Clementine Kinderhospitals-Dr. Christ’sche Stiftung 1845-
1945 (Giessen o. J.) S. 31.



Kapitel 214

Müller (I)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Martin Müller, * Canstatt 15.1.1577, = Frankfurt 27.1.1631, Apotheker zum
goldenen Hirsch, 1612 Ratsherr, 1622 Jüngerer Bürgermeister, 1627 Schöffe,
1620 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034169
∞ I. 1604
Agnes Goldhoff, Tochter von Anton Goldhoff, Apotheker zum goldenen Hirsch.
Eltern: Anton Goldhof und Ursula Heckmann (s. S. 485). 72034170
∞ II. 3.5.1624

Margarethe Reckmann, s. S. 1038. 72034247︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anna Catharina, = v.1638, 72034172
∞ 3.5.1624

Philipp Leutwein, * 1593, = 1661, s. S. 805. 72034078

aus 2. Ehe:

2. Anna Maria, = 1663, 72034174
∞ 27.11.1637

Jacob Holzapfel, * 1609, = 1663, s. S. 531. 72034044
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Kapitel 215

Müller (II)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Michael Müller, = 1586?, 72034176
∞ Agathe Riedlin. 72034177︷ ︸︸ ︷
Johann, Apotheker, 72034178
∞ 1586
Catharina Zwengel, s. S. 1565. 72034179︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = 31.3.1636, Apotheker, 1623 Aufnahme auf der Gesellschaft
Frauenstein, 72034180
∞ 28.1.1622

Anna Rensfeld, s. S. 1046. 72034281
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Kapitel 216

Münch I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Matheus Münch, * 29.10.1573, = 1631, Weinhändler, 72034978
∞ 1596?
Catharina Huth, * 8.11.1573, = 23.3.1636, Tochter des Metzgers Johann Peter
Hut, Ratsherr der dritten Bank von 1585-1618. 72034979︷ ︸︸ ︷

1. Johann Anselm, = 1658, Münzmeister von 1637-1643, 1654 Ratsherr, 72034019
∞ I. 25.4.1631
Anna Hegwein, = 1648, s. S. 488. 72034018
∞ II. 16.7.1711
Maria Thielen, * 8.2.1625. Eltern: Hans Thilen, Handelsmann in Aachen,
und Susanna v. Hilten aus Aachen. 72034980

aus 1. Ehe:

1) Anna Margarethe, = 14.8.1703, 72032705
∞ I. 1.2.1658
Johann Grambs, * 1624, = 1680, s. S. 416. 72032703
∞ II. (4/2).6.1683
Hans Zang, * 1631, = 1684, s. S. 1548. 72033712

2) Anna Ursula, = 1670, 72032719
∞ Frankfurt, Main 14.2.1659

Georg Grambs, * 1629, = 1684, s. S. 417. 72032718
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3) Christoph, * 27.11.1642, = 10.7.1693, Handelsmann, 72034981
∞ 16.4.1667
Anna Sybilla v.Hilten, * 10.8.1647. Eltern: Jost v. Hilten und Maria
Hoffstadt.72034982

Tochter:

Anna Sybilla, * 7.1.1672, = 16.2.1745,72034983
∞ 25.7.1699
Seeger v.den Birghden, * 9.8.1664, = 27.8.1728. Eltern: Johann v. den
Birghden jun., Bankier in Köln (= 13.9.1680 in Frankfurt), und Marie
Jacobine v.d. Strassen.72034984

4) Anna Catharina.72034985

5) Johann Matthäus, * 3.4.1632, = 28.8.1698, 1681 Ratsherr, 1689 Jünge-
rer Bürgermeister, 1691 Schöffe,72034986
∞ 1658
Anna Margarethe Ullner, Tochter des Hieronymus Ullner, Ratsherr von
1635-1653.72034987

(1) Anna Margarethe, = 1694,72034988
∞ 1692
Johann Christian Itter.72034989

(2) Marie,72034990
∞ 1696
Johann Hartmann Hartmann, * 23.4.1655, = 23.4.1728, Handelsmann,
Gerber, 1708 Ratsherr.72034991

(3) Anna Ursula,72034992
∞ Johann Balthasar Schwarzmann.72034993

(4) Johann Philipp, = 1696,72034994
∞ 1694
Anna Margaretha Mühlen, Tochter des Andreas Mühlen.72034995

(5) Johann Hieronymus, * Frankfurt 1676, = 1746, trat 1706 in den
Dienst der Stadt Frankfurt, 1707-1714 war er Sekretär der Reichskammergerichts-
Visitations-Deputation, 1720 Adjunkt des Registrators des Stadtar-
chivs, 1727 Stadtkanzlei-Substitut, 1736 Registrator,72034996
∞ 1711
Anna Lucius, s. S. 826.72034997
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(6) Johann Martin.72034998

(7) 2 söhne und 2 töchter, jung verstorben. 72034999

6) Peter, * 1654, = 25.7.1711, Handelsmann, 72035000
∞ 14.2.1681
Susanna Ruland, s. S. 1106. 72002388

Sohn:

Johann Carl, * 16.5.1691, = 8.5.1748, Großkaufmann, 1732 Bürgeraus-
schuss der 51er, 1744 Ratsherr, 72035001
∞ Anna Sybilla v.d.Birghden, * 7.7.1700, = 1772. Eltern: Seeger v.den
Birghden und Anna Münch (s. S. 916). 72035002

a. Anna Sybilla, * 13.4.1726, 72035003
∞ Johann Carl von Münch, in Augsburg. 72035004

b. Johann Gerhard, * Frankfurt 8.5.1730, Jurist, J.U.L.; Advokat in
Frankfurt. 72035005

2. Gerhard, * 1607, = 11.3.1671, Prediger, Stadtpfarrer von Frankfurt, 72034017
∞ I. 1637
Margarethe Hegwein, s. S. 487. 72034016
∞ II. 1652
Susanna Anya, = 167?, Witwe des Viehhändlers Conrad Windecker, 1635-
1653 Ratsherr. 72035006

aus 1. Ehe:

1) tochter. 72035007

2) Johann Gerhard, * 1650, = 28.8.1693, Pfarrer, 72033375
∞ Frankfurt, Main 27.9.1680
Anna Bruder, s. S. 169. 72033374

3) Johann Matthias, = 1.6.1731, Jurist (Lic.), Advokat, 72033949
∞ 20.1.1687
Anna Braun, * 1663, = 1739, s. S. 150. 72033948

(1) Susanna Elisabeth, * 24.5.1688, = 5.1.1763, 72035010
∞ 16.8.1720
Philipp Friedrich Heinrici, = 10.10.1737. 72035011
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(2) Johann Mathäus, * 19.6.1690, = 26.3.1699. 72035012

(3) Anna Rosina, * 6.5.1692, = 25.8.1727, 72035013
∞ 28.9.1717
Nicolaus Friedrich Spener, * 8.2.1692, = 4.5.1756.72035014

(4) Johann Anselm, * 1.6.1695, = 8.1.1755, Spitalmeister 1731-1742,
er unternimmt vergebliche Versuche, in die Gesellschaft Frauenstein
aufgenommen zu werden,72035015
∞ 20.12.1735
Catharina Marie Kuhweidt, = 19.10.1767, Witwe des Fly.72035016

(5) Anna Elisabeth, * 1.10.1697, = 8.7.1735.72035017

(6) Susanna Magdalena, * 22.12.1699, = 3.1.1760,72035018
∞ 29.9.1733
Johann Andreas Utz, * 18.11.1707, = 7.5.1742.72035019

(7) Johann Matthäus, * 1703, = 1704.72035020

(8) Nicolaus, * 1705, = 1706.72035021

(9) Christine Margarethe, * 1708, = 1709.72035022

4) 1 sohn und 1 tochter, =jung.72035008

aus 2. Ehe:

5) 1 sohn und 1 tochter, =jung.72035009
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Münch II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Münch, = v.1759, Handelsmann, 72034322
∞ 1702
Marie Sparr, * 1678, = 1759, s. S. 1268. 72034321︷ ︸︸ ︷

1. sohn, = n.1727, (1727). 72035023

2. Maria Sybilla. 72035024
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Kapitel 218

Müßler

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Müßler, = 6.9.1514, Keller zu Hanau, 72035025
∞ Catharina Schwarzenberg, = 14.9.1504. 72035026︷ ︸︸ ︷

1. Heinrich, * 1495, = 1546, Geburt an Christi Himmelfahrt 1495, 1517
Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72035027
∞ 21.10.1516

Anna Dirmstein, * 1498, = 1552, s. S. 228. 72034795

1) Heinrich, * 20.8.1517, = 8.10.1577, 72035028
∞ I. 3.11.1550

Elisabeth Rüdiger, = 1568, s. S. 1093. 72034028
∞ II. 3.3.1569
Martha zur Cron, Witwe des Pancarz Martini. 72035029

2) Agnes, * 30.5.1519, 72035030
∞ I. Peter Kemmerer. 72035031
∞ II. 16.2.1563/1564

Conrad von Westhofen, = 1572, s. S. 1513. 72034719

3) Philipp, * 20.1.1521, = 29.1.1604, Goldschmied, 72035033
∞ 1549
Judith Schenk, Tochter des Georg oder Güto Schenk. 72035034
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4) Claus, * 3.8.1522, = Hanau v.1579, 72035035
∞ 10.5.1563
Anna Steinmeyer, * 1543, = n.25.5.1576. Eltern: Johann Steinmeyer und
Margaretha Nees (s. S. 927).72035036

5) Lehna, * 31.3.1524, = 8.11.1538.72035037

6) Margarethe, * 19.12.1525, = Gelnhausen 159?,72035038
∞ Johann Wackerwald, zu Gelnhausen.72035039

7) Catharina, * 19.10.1527,72035040
∞ I. 23.6.1551
Hans Ulrich Geddern, = 1552, Goldschmied.72035041
∞ II. 13.2.1553

Johann Ziegle gen. zum Würzburger, = 1578, s. S. 1559.72035353

8) Laux (Lucas), * 30.10.1529, = 27.3.1575, Mischler,72003859
∞ 3.11.1561

Felicitas Weiß v.Limpurg, * 1537, s. S. 1480.72003857

(1) Christoph, ∼ 7.1.1563.72035042

(2) Anastasia, ∼ 5.11.1564.72035043

(3) Conrad, ∼ 29.7.1567.72035044

(4) Georg, ∼ 21.2.1570.72035045

9) Anna, * 5.2.1532.72035046

10) Regina, * 12.2.1534, = 22.9.1603,72035047
∞ (12.7./7.8.)1559
Philipp Zang, * 1519, = 1581, s. S. 1547.72035048

2. Catharina, * 1485, = 13.2.1523,72035049
∞ 1503/1505

Heinrich Freund, = 1533, s. S. 323.72034852

3. Georg, * 1489, = Hanau 8.6.1559,72035050
∞ I. 1512
nn Heckbacher.72035051
∞ II. 8.1.1555
Catharina N, Es ist unklar, ob Catharina die Ehefrau dieses Georg Müßler
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oder die eines anderen Georg aus der Familie Müßler ist. Witwe des Gem-
mingers aus Worms.72035052

aus 1. Ehe:

Tochter:

Catharina, 72035053
∞ 21.4.1534
Conrad Heckbecher, = 1561, s. S. 483. 72034901
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Kapitel 219

Nachtrab

Wappen: ...

Literatur

... AH

Friedrich Nachtrab, = 1486, zunächst als Gehilfe beim Münzmeister Con-
rad vom Stege, dessen Tochter er heiratet; während der Abwesenheit des
Schwiegervaters 1455/56 führt er dessen Geschäft; 1456 ernennt der Kai-
ser Nachtrab zum Münzmeister von Frankfurt, daraufhin Münzmeisterfehde
mit der Familie vom Steege; 1460 zwischenzeitliche Verhaftung wegen des
Vorwurfs des Münzverbrechens; 1461 Münzmeister in Mainz (auch nach der
Eroberung der Stadt durch den Erzbischof 1462) und Bingen; 1463 gleich-
zeitig auch wieder Münzmeister in Frankfurt; wegen Zahlungsschwierigkeiten
und Prozessen hält Nachtrab sich 1467 bis 1473 außerhalb Frankfurts auf:
1480 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72035054
∞ I. c.1450
Margarethe vom Stege, = 1481, s. S. 1316. 72041404
∞ II. 1483

Margarethe Comes, = 1496, s. S. 193. 72035161
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Kapitel 220

Nees I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Ambrosius Nees, Apotheker, 72034574
∞ Elisabeth Winterkasten. 72034575︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Margaretha, = 1560, 72034336
∞ I. Johann Steinmeyer, s. S. 1349. 72034335
∞ II. 1546
Lorenz Müller. 72034576
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Kapitel 221

Nees II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Valentin Nees, * 1529, = 4.2.1616, von Kirweiler, 1565 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72033290
∞ (2/26).11.1565

Lucrezia Orth, * 1549, = 1582, s. S. 977. 72033289︷ ︸︸ ︷
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Kapitel 222

Neuhaus

Wappen: ...

Jacob v.Neuhaus, * c.1330, = n.1362, 72001909︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Jacob, = 1369, zum Neuenhaus, wird 1365 geistlich und erbaut die
Allerheiligenkirche, die 1366 eingerichtet wird, 72001910
∞ Lisa Werckelin, = n.1362. 72035790

1) Jakob, = 1402, dient der Stadt als Söldner, vermehrt die Stiftung
seines Vaters zu Allerheiligen, ist von 1385 an weltlicher Richter, 72001912
∞ Catharina Appenheimer, aus der Alten-Limpurger Familie Appen-
heim. 72001918

(1) Greda, Klosterfrau zu Altenburg bei Wetzlar. 72001920

(2) Henrich, = n.1440, zunächst Kaplan zu Allerheiligen, Kustos zu
Liebfrauen (?), 1431 Vikar und 1435 Kanoniker zu St.Bartholomäus. 72001921

(3) Conrad, * 139?, = 20.5.1462, zum Fraß, handelt mit Baum-
wolle, Spezereien und Tuch, einer der Hauptakteure der großen
Neuhaus-Handelsgesellschaft; 1413 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 1424 Ratsherr, 1426 Jüngerer Bürgermeister, 1428
Schöffe, 1429 Rückzug von der Schöffenbank, 1441 Jüngerer Bürger-
meister, 1442 Rückzug vom Ratssitz1, 72001922
∞ 1422

Cathrina v.Werstatt, = 1452, s. S. 1511. 72001923

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. 1, S. 255 u. 259ff.
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a. Ulrich, = 11.8.1473, zum Fraß, handelt mit Tuch und Spe-
zereien, kommt ca. 1459 als erster seiner Familie in die Gesell-
schaft Alten-Limpurg, 1462 Rathsherr zu Frankfurt, 1470 Jünge-
rer Bürgermeister,72001926
∞ 1454

Margaretha Preuß, = 1475, s. S. 1016.72001927

a) Cathrina, * 1456, = 1489,72001936
∞ 1473

Claus v.Rückingen, = 1521, s. S. 1089.72001937

b) Jacob, * 1458, = 27.5.1465.72001938

c) Margaretha, * 13.4.1459, = n.1489, 21.1.1471 Klosterfrau zu
St. Kathrinen.72001947

d) Conrad, * 1462, = 1502, s. 1. Zweig, S. 933.

e) Ulrich, * 30.1.1464, = 1464.72001943

f) Elsgen, * 26.5.1465, = 1465.72001944

g) Johann, * 19.9.1467, = 9.12.1467.72001946

h) Ulrich, * 1469, = 1540, s. 2. Zweig, S. 934.

i) Agnes, * 22.1.1472, = 1494,72001939
∞ (Eheberedung 11.5.14902) 1490

Carl v.Hinsperg, = 1515, s. S. 606.72004590

b. ♣ Jacob, * 1440, = 11.9.1493, zum Fraß, handelt mit Speze-
reien und Tuch, Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg,72001928
∞ 1464

Kungunda v.Schwartzenberg, * 1444, = 1486, s. S. 1230.72001929

a) Jacob, * 146?, = 11.5.1529, zum Fraß, Faktor des Anton
Welser zu Augsburg, 1494 Ratsherr, 1499 Jüngerer Bürger-
meister, 1502 Schöffe, 1511 Älterer Bürgermeister,72001948
∞ 149?

Kungunda Jeckel, s. S. 624.72001370

b) Georg, = 7.8.1520, 1509 Ratsherr, 1513 Jüngerer Bürger-
meister.72001949
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c. Elisabeth, = v.1486,72001930
∞ 1447

Hert Weiß v.Limpurg, = 1485, s. S. 1487. 72003842

d. Balthasar, = n.1470. 72001931

e. Cathrina, = n.1488, 72001932
∞ I. 145?

Eberhard im Steinhauß, = 1468, 1460 Ratsherr, 1461 Schöffe,
resigniert 1467; Eltern: Eberhard im Steinhaus und Kungunda
v.Aschaffenburg. 72001933
∞ II. 14.1.1470
Johann Geltaus v.d.jungen Abend, = 1480, s. S. 346. 72001934
∞ III. 1484

Johann Holtzheimer, = 1510, s. S. 529. 72001935

(4) Lisa, = n.1440, wird als Witwe nach 1416 geistlich, 72001925
∞ v.1396
nn Peterweil, = v.1406, stammt möglicherweise aus der Frauenstei-
ner Familie Peterweil. 72035791

2) Henrich, = n.1426, Kaplan zu Allerheiligen, Custos des Stiffts Un-
ser Lieben Frauen Berg in Frankfurt (Angaben zum Liebfrauenstift
und Todesdatum unsicher). 72001914

222.1 1. Zweig

Conrad v.Neuhaus, * 25.8.1462, = 14.11.1502, handelt mit Tuch und Spe-
zereien, 72001940
∞ II. Margaretha Silberborner, = 1518, s. S. 1259. 72001942︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Margarethe, * 1497, = 1556, 72032155
∞ 9.2.1534

Jacob v.Knobloch, * 1499, = 1560, s. S. 713. 72001549

2. Agnes, * 1498. 72032156

3. Georg, * 1499, = 1499. 72032157



934 KAPITEL 222. NEUHAUS

4. Daniel, * 1500. 72032158

5. Johann, * 149?, = 8.4.1559, 1542 Ratsherr, 1543 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1544 Schöffe,72001965
∞ I. 1521/1531

Agnes Jeckel, = 1535, s. S. 620.72001373
∞ II. 5.10.1535

Ursula Weiß v.Limpurg, s. S. 1496.72003943

aus 1. Ehe:

1) Jacob, * 1522, = 6.12.1563,72001966
∞ I. 24.5.1545

Christina Völcker, = 1557, s. S. 1459.72003087
∞ II. 29.1.1560

Catharina v.Melem, * 1542, = 1600, s. S. 865.72001739

aus 2. Ehe:

2) Philipp, * 19.3.1538, stirbt jung.72001992

222.2 2. Zweig

Ulrich v.Neuhaus, * 10.9.1469, = 1.2.1540, der jüngere, handelt mit Speze-
reien und Tuch, 1521 Rathsherr,72001945
∞ 1509

Cathrina v.Stralenberg, * 1490, = 1541, s. S. 1377.72002856 ︷ ︸︸ ︷
1. Agnes, * 1510, = 1510.72032159

2. Jacob, * 1511, = 1511.72035792

3. Kungunda, * 1510, = 2.6.1581,72001954
∞ 1531

Johann Jeckel, = 1581, s. S. 620.72001376

4. Margaretha, * 1513, = 14.2.1553,72001957
∞ I. Frankfurt, Main 14.2.(1535/1536)

Jacob Humbracht, * 1511, s. S. 583.72004370
∞ II. Frankfurt, Main (16.4./10.11.)1543

Hans Steffan, * 1512, = 1587, s. S. 1302.72004706
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5. Jacob, * 1514, = 1514.72035793

6. Johann, * 1515, = 1515. 72035794

7. Philipp, * 1515, = 1519. 72035795

8. Georg, * 3.2.1519, = 3.2.1584, 1555 Ratsherr, 1566 Jüngerer Bürger-
meister, 1569 Schöffe, 72001955
∞ 21.6.1540

Catharina Hell gen. Pfeffer, = 1556, s. S. 490. 72001956

1) Justinian, * 19.4.1541. 72001971

2) Margretha, ∼ Frankfurt, Main 12.4.1545, = Frankfurt, Main 22.12.,
r 24.12.1596, 72001972
∞ Frankfurt, Main (11/17).11.1567

Heinrich Kellner, * 1536, = 1589, s. S. 669. 72005177

3) Agatha, * 29.3.1548. 72001973

9. Christoph, * 1521. 72035796

10. Ulrich, * 1522, = Frankfurt, Main 17.4., r 18.4.1580, 1569 Ratsherr,
1574 Jüngerer Bürgermeister, 72001961
∞ I. 7.5.1548

Agatha Völcker, = 1555, s. S. 1448. 72003067
∞ II. Frankfurt, Main 17.2.1556

Margretha Stalburger, * 1536, = 1582, s. S. 1278. 72004875

aus 1. Ehe:

1) Johann, * 14.5.1549. 72001974

2) Margretha, * 20.7., ∼ Frankfurt, Main 20.7.1550, = 25.10., r Frank-
furt, Main 26.10.1605, 72001975
∞ Frankfurt, Main 17.6.1577

Johann Weiß v.Limpurg, * 1555, = 1592, s. S. 1494. 72003949

3) Sophia, * 30.8.1551, = 23.6.1586. 72001976

4) Johann Ulrich, ∼ Frankfurt, Main 23.4.1553, = Frankfurt, Main
23.6., r 24.6.1586, 72001977
∞ I. 20.7.1573
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Maria Rücker, * 1555, = 1582, s. S. 1082. 72002169
∞ II. Frankfurt, Main 7.6.1585

Lucretia Weiß v.Limpurg, * 1566, = 1630, s. S. 1491.72003919

aus 1. Ehe:

(1) Johann Ulrich, * Frankfurt, Main 1.6., ∼ 3.6.1574, = Frankfurt,
Main 6.5., r 8.5.1632, 1605 Ratsherr, 1614 Jüngerer Bürgermeister,
1620 Schöffe, 1625 Älterer Bürgermeister,72001993
∞ I. Worms 5.6.1599

Anna v.Holzhausen, * 1581, = 1606, s. S. 566.72003490
∞ II. 29.8.1608

Anna Roth, s. S. 623.72001406
∞ III. Frankfurt, Main 8.12.1623

Maria v.Martorff, * 1586, = 1652, s. S. 847.72001678

aus 1. Ehe:

a. Cathrina, * Frankfurt, Main 27.6., ∼ 29.6.1600, = Kassel 9.1.1646,72002001
∞ I. Frankfurt, Main 16.10.1626
Christoph Lersner, * 1583, = 1634, s. S. 769.72005406
∞ II. Cassel 25.4.1636
Johannes Crocius, * Laasphe 28.7.1590, = Marburg 1.7.1659, Gra-
tias SS Theol.Doct., General Hassie Superintendent, Prof. Ponn.
Academ. Cassel, Professor der Theologie in Marburg.72002002

b. Anna Maria, ∼ Frankfurt, Main 24.1.1602, = Frankfurt, Main
10.9., r 11.9.1632 (an der Pest),72002003
∞ Frankfurt, Main 27.2.1626

Nicolaus Lersner, * 1579, = 1632, s. S. 769.72005401

c. Hieronymus Ulrich, * Frankfurt, Main 10.2., ∼ 12.2.1604, =

Frankfurt, Main 6.3., r 9.3.1660, kaiserl. Hauptmann (1631 in Frank-
furt und in der Wetterau, dann bei der Besatzung von Mainz und im
Elsaß), 1641 Ratsherr, 1647 Jüngerer Bürgermeister, 1650 Schöffe,72002004
∞ I. Frankfurt, Main 8.2.1630

Maria Schad v.Mittelbiberach, * 1606, = 1635, s. S. 1170.72006117
∞ II. Frankfurt, Main 29.2.1636

Ursula v.Glauburg, * 1606, = 1671, s. S. 386.72004265

aus 1. Ehe:

a) Johann Ulrich, * 19.11.1630, = 29.5.1631.72002011

2 Bei den Lersner-Urkunden im ISG (Rep. 529)
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b) Maria Cathrina, * 30.3.1632, = 14.9.1635 (an der Pest). 72002012

c) Wilhelm Ludwig, * 4.12.1633, = 8.10.1635 (an der Pest). 72002013

aus 2. Ehe:

d) Veronica Margaretha, * 23.10.1636, = 2.11.1636. 72002014

e) Anna Cathrina, * 26.11.1637, = Rudolstadt 4.12.1695, 72002015
∞ 10.4.1657
Nikolaus Christoph Hünefeld, * 1617, = 1685, Dr.jur., Jurist, (Reichs-
adelsstand Wien 28.5.1663), Herr auf Altenberga, Rodigast und
Allendorf, Kaiserl. Rat, 1664 Reichshofrat. 72002016

f) Christoph Hieronymus, ∼ Frankfurt, Main 7.1.1640, = Frank-
furt, Main 24.4., r 26.4.1666, Letzter der Familie Neuhaus. Seine
Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg kam anscheinend
nicht mehr zustande. (Laut Fichard hatte er 1665 um die Rezep-
tion angehalten, doch sei sie wegen unvollständiger Zahl der XVer
verschoben worden. Darüber starb er.), 72002017
∞ Frankfurt, Main 11.1.1664
Juliana v.Hynsperg, * 1642, = 1699, s. S. 611. 72004649

(a) Maria Juliana, * 1.4.1664, = 1664. 72002029

(b) Sabina Sophia, * 12.2.1665, = Schmidtmühl b.Regensburg
5.5.1694, 72002030
∞ Oberpfalz 2.5.1682
Johann Hector v.Fischbach. 72002031

g) Anna Maria, * 27.5.1642, = 5.10.1689, 72002018
∞ 28.5.1661
Johann Jacob Juncker v.Jungerode. Eltern: Johann Juncker v.Junckerode
und Maria Mengershausen (s. S. 873). 72002019

h) Anna Ursula, * 28.8.1646, = 22.12.1646. 72002020

aus 2. Ehe:

d. Anna Rosina, * 29.6.1609, = 24.6.1610. 72002005

e. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 25.10.,∼ 28.10.1610, = Frank-
furt, Main 16.11., r 19.11.1637, Leutnant der Vereinigten General-
staaten der Niederlande, dann im hessischen Regiment des Obersten
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v. Uslar, Bürger zu Frankfurt, 72002006
∞ Frankfurt, Main 20.2.1637

Kunigunda v.Holzhausen, * 1597, = 1662, s. S. 548.72003481

f. Hieronymus Jacob, * 8.1.1612, = 9.2.1612.72002007

g. sohn, * 28.5.1613.72002008

h. Anna Elisabeth, * 23.8.1616, = 12.2.1618.72002009

i. Anna Regina, * 13.3.1618, = 9.9.1632 (an der Pest).72002010

(2) Anna Maria, * 9./13.10.1575, = Bensheim 30.1.1602,72001994
∞ 29.10.1593
Hans Conrad Eisenlöffel, Burgmann zu Starckenburg.72001995

(3) Cathrina, * 27.9.1577,72001996
∞ 5.7.1599
Johann Ludwig Schmorboln (oder Schwebel). Eltern: Henrich (Kanzler
zu Zweibrücken), 1. Ehe: A Breuning.72001997

(4) Ludwig Ernst, * (13/15).5.1580, = 21.8.1629, war viel auf Rei-
sen, vor allem in Süd- und Westeuropa und beherrschte die Sprache
dieser Länder. Die Glauburg Sammlung melde (so Fichard) von ihm:

”
Juvenis, castratus in Hispania“.72001998

(5) Johann Jacob, * 29.10.1582, = 14.11.1583.72001999

aus 2. Ehe:

(6) Johann Christian, * 17.5.1586, = Butzbach 1594.72002000

5) Agatha, * 8.3.1555.72001978

aus 2. Ehe:

6) Maria, * 9.12.1557, = 15.1.1615,72001979
∞ 17.7.1577
Nicolaus Greiff, * 1554, = 1601, s. S. 423.72001980

7) Johann Jacob, * 1.12.1559.72001981

8) Kungund, * 30.3.1562, = 21.7.1611,72001982
∞ 29.7.1589

Peter Preme, = 1622, s. S. 1011.72001983
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9) Nicolaus, * 8.2.1564, = 4.2.1611.72001984

10) Agnes, * 19.7.1565.72001985

11) Dorothea, ∼ 19.9.1566, = Worms 1629, 72001986
∞ 6.5.1689
Andreas Schlatt, zu Worms. 72001987

12) Cathrina, * Frankfurt, Main 16.7., ∼ 19.7.1569, = Frankfurt, Main
27.7., r 28.7.1591, 72001988
∞ Frankfurt, Main 1.3.1591

Johann v.Glauburg, * 1566, = 1591, s. S. 370. 72004126

13) Claus, * 16.8.1571, = 4.2.1611,
”
simplex“ bzw.

”
blödsinnig“. 72001989

14) Daniel, * 9.8.1573. 72001990

11. Conrad, * 1524, = n.1551, ihm wurde wegen unstandesgemäßer Hei-
rat die Mitgliedschaft auf Alten-Limpurg verweigert; starb verschuldet
auswärts, 72001959
∞ 1541
Anna Steiner, von Augsburg, Tochter des Buchdruckers Henrich Steiner
aus Augsburg. 72001960

1) Anna. 72002021

2) Georg, = Wien 1578. 72002022

3) Christoph, = Workum 1576, stand in holländischen Kriegdiensten. 72002023

4) Hans Jacob, = Heidenheim 1598, zunächst Hofmeister der Freiherrn
v. Freiberg in Schwaben, 1598 Hofmeister und Amtmann des Johanni-
tercomturs zu Heidenheim. 72002024

5) Johanetta, = v.1578, 72002025
∞ Johann Ulrich Reußen v.Reußenberg. 72002026

6) Susanna, = v.1578, 72002027
∞ Martin Ammerbach, zu Ingolstadt. 72002028

12. Dorothea, * 1526, = 1535. 72035797
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13. Cathrina, = Frankfurt, Main (3/4).3.1581, 72001962
∞ I. 10.5.1546
Velten Förstern, Rentmeister zu Nidda. 72001963
∞ II. Frankfurt, Main 22.2.1557

Peter Orth, * 1511, = 1575, s. S. 976. 72001964

14. Anna, * 1531, = 1531.72035798



Kapitel 223

Niclas

Wappen: ...

Literatur

... AH

Consz Niclas, von Büdingen, Heringshändler, 72034182
∞ Elsa? Blum, s. S. 112. 72031849︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Hans, Steinmetz, aus Büdingen, Fischhändler, 72034184
∞ Margaretha Kock, = 1520, zum Schwert, Tochter von Henn Kock
und Guda. 72034185

1) Hans, = 19.9.1561, zum Schwert, Fischhändler, 1523 Aufnahme
in die Gesellschaft Frauenstein, 1547 Ratsherr, 72034186
∞ I. c.1523

Merge Schott, sie entstammt vermutlich der Frauensteiner Familie
Schott. 72034187
∞ II. 28.11.1542

Martha (Margarethe) N, Witwe des Apothekers Johann Relinger
zur Eul. 72034188
∞ III. 5.12.1549

Elisabeth Ziepf, Witwe des Goldschmieds Quidius von Rückingen.
(Witwe des Quidius Rückingen s. S. ??) Eltern: Sebastian Ziepf und
Catharina v.Winterheim (s. S. 1563). 72034189
∞ IV. 15.7.1557
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Margarethe N, Witwe des Johann Burckhard im Viehhof. (sie∞ 2.
Hans Schott s. S. 1208) 72034190

aus 1. Ehe:

(1) Johannes, * 24.1.1524, = 1598, geboren als Niclas von Stein-
metz, Namen zu Latomus latinisiert; Studium in Köln, Mons (Bel-
gien), Mainz und Freiburg, ab 1543 als Kanoniker am Bartho-
lomäusstift, 1551 Kustos, 1561 Dechant, bedeutendster katholi-
scher Geistlicher in Frankfurt seiner Zeit in Frankfurt, Bedeutung
als Chronist und Geschichtsschreiber, Stifter eines Altars (Teile
davon im Historischen Museum)1.72034191

(2) Heinrich, * 5.12.1526, = 10.4.1584, betreibt zusammen mit sei-
nen Brüdern eine Fischhandlung,72034192
∞ 2.7.1560
Dorothea Metlinger, (ev.), s. S. 879.72034193

(3) Caspar, ∼ 3.11.1533, = 3.10.1591, Jurist, Dr.jur., zum roten
Haan, betreibt zusammen mit seinen Brüdern eine Fischhandlung,
1566 Ratsherr, 1573 Jüngerer Bürgermeister, 1576 Schöffe; es heißt
von ihm, er sei katholisch geblieben und trotzdem noch in der
zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts im Rat2,72034194
∞ I. 18.6.1557

Agathe Schmidt, Tochter des Jost Schmidt, Witwe des Heinrich
Bernshusen.72034195
∞ II. 14.6.1563

Agnes Braun, * 1643, (ev.), s. S. 150.72033963

aus 1. Ehe:

a. Maria, ∼ 24.6.1558.72034197

b. Heinrich, ∼ 25.1.1560, = 24.4.1585,72034198

Tochter:

1 Seine lateinisch verfasste Chronik, die von dem Jahr 774 bis 1576 reicht, ediert in:
Quellen zur Frankfurter Geschichte, hg. v. Hermann Grotefend: Bd. 1, Frankfurter Chro-
niken und annalistische Aufzeichnungen des Mittelalters, bearb. v. R. Froning, Frankfurt
1884, S. 67-136, dazu ebd. S. XVIII bis XX editorische und biographische Angaben. - Zu
seinen kirchenpolitischen Bestrebungen siehe Rudolf Jung, Das erste Auftreten der Jesui-
ten in Frankfurt a. M. 1560-1767, in: AFGK III. Folge, Bd. 11 (1913), S. 239-278; Heinrich
Weizsäcker, Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in Frankfurt a. M. Nach
den archivalischen Quellen bearbeitet und herausgegeben, München 1923, zwei Bände,
Bd. 1, S. 291ff.; Theodor Niederquell, Die Kanoniker des Liebfrauenstifts in Frankfurt am
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Agnes, 72034226
∞ I. 17.10.1597

Johann Schott, = 1604, s. S. 1209. 72034227
∞ II. v. 1610
Georg Beyer. 72034228

c. Laux, ∼ 29.5.1561. 72034199

aus 2. Ehe:

d. Catharina, ∼ 26.9.1564/66. 72034200

e. Margarethe, ∼ 1.7.1568. 72034201

f. Caspar, ∼ 28.2.1570, = 21.1.1610. 72034202

g. Jacob, ∼ 25.5.1572, = c.1617. 72034203

h. Dominicus, ∼ 3.8.1574. 72034204

i. Georg, ∼ 3.9.1577. 72034205

j. Catharina, ∼ 26.5.1580, 72034206
∞ 17.11.1600

Johann Becht, = 1641, s. S. 73. 72033867

k. Cornelius, ∼ 19.5.1583. 72034208

(4) Maria, = v.1560, 72034209
∞ I. 16.4.1548

Caspar Eschborn, = 24.10.1557, Vertreter des reichen Handels-
manns und Frauensteiners Dominicus Bochers; führte nach dessen
Tod 1547 das Geschäft mit dessen Witwe noch eine Reihe von Jah-
ren fort3, 1541 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein. (Witwer
der Anna Eller s. S. 256) Eltern: Contz Eschborn und Catharina
N (s. S. ??). 72034210
∞ II. 29.8.1558

Hermann Reckmann, * 1533, = 1592, s. S. 1037. 72034235

(5) Agathe, ∼ 27.11.1539. 72034212
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(6) Elisabeth, = v.1565, 72034213
∞ I. 28.1.1550

Johann Halmberger, = 1553, s. S. 475.72034214
∞ II. 16.4.1554

Conrad Koler, = 1613, s. S. 721.72034215

(7) Dominicus, = 1575, betreibt zusammen mit seinen Brüdern
eine Fischhandlung,72034216
∞ Agnes Rad v. Eschbach, Tochter des Johann Rad von Esch-
bach.72034217

a. Dorothea, = 1593,72033908
∞ 29.8.1586

Caspar Braun, ∼ Schwalbach 15.8.1563, = (15/16).6.1596. (er
∞ 2. Catharina Heckbecher s. S. 484) Eltern: Cornelius Braun
und Margaretha Pfingsthorn (s. S. 147).72033907

b. Catharina, ∼ 23.4.1570, = 1597, hinterließ dem Dominika-
nerkloster ein Legat von 500 Gulden4,72034577
∞ (3/18).7.1593

Julius Pithan, * 1573, = 1602, s. S. 1004.72034665

c. Margaretha, ∼ 14.10.1571.72034579

2) Petrus, = 1541, bis 1535 Dechant am Bartholomäusstift, Custos,
Übertritt zur protestantischen Lehre und Erwerb des Bürgerrechts
1536, Spitalmeister,72034218
∞ 16.6.1536
Anna Burckhard, Witwe des Scherers Hans Buff, heiratet 7.2.1542 in
dritter Ehe Walther Menger.72034219

(1) Margarethe,72034220
∞ 10.6.1555
Hilarius Harpf, Ratschreiber.72034221

(2) Anna,72034222

Main 1519-1802, Frankfurt 1982, S. 80; Frankfurter Biographie I, S. 443.
2 Theodor Niederquell, Die Kanoniker des Liebfrauenstifts in Frankfurt am Main 1519-

1802, Frankfurt 1982, S. 80.
3 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. 1, S. 292.
4 Heinrich Weizsäcker, Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in Frankfurt

a. M. Nach den archivalischen Quellen bearbeitet und herausgegeben, München 1923, zwei
Bände, Bd. 1, S. 262. Ihr Bildnis auf dem von Philipp Uffenbach geschaffenen Altar ebd.
Bd. 2, Tafel XXXIV.
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∞ 18.11.1555
Syfried Deublinger, = 1608, s. S. 212. 72034223
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Kapitel 224

Nordeck

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Nordeck, Hofrat zu Kassel, 72034580
∞ Margarethe Fürster. 72034581︷ ︸︸ ︷
Friedrich, Jurist,J.U.D.; Kanzler zu Rheinfels, 72034582
∞ Wetzlar 15??
Agnesa Braun von Cöln. Eltern: Braun von Cöln, Vogt zu Wetzlar, und
Elisabeth Heckmann. 72034583︷ ︸︸ ︷

1. Jacob, = 12.10.1607, 1587 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034584
∞ c.1586

Margaretha Bebinger, * 1556, s. S. 70. 72034365

Sohn:

Johann Philipp, = 2.11.1635, 1634 Ratsherr, 72034586
∞ I. 1623
Elisabeth Adam,∼ 13.10.1583, Tochter des Schuhmachers Matthys Adam
und der Clara v. Keppel. 72034587
∞ II. 1633

Margarethe Fleischbein, * 1607, = 1635, s. S. 312. 72032349
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2. Margarethe, = v.1582, 72002042
∞ 1576
Johannes Pistorius, * 1543, = 1625, s. S. 998. 72002041



Kapitel 225

Och

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Ochs, = v.1517, Schultheiß zu Nassau, 72035055
∞ Catharina N, = v.1517. 72035056︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Hilarius, = c.1540, Rechenschreiber, 1513 oder 1523 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72035057
∞ Lucia Kropp, s. S. 725. 72034938
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Kapitel 226

Ochs

Wappen: ...

Georg Ochs, = Freudenstadt 1632, württemberg. Forstmeister, aus Basel, 72032868
∞ Catharina Hen, aus Basel. 72032869︷ ︸︸ ︷
Johann, * Freudenstadt 11.11.1611, = Frankfurt, Main 11.1.1677, er kauft
von den Erben des Johann Porsch (vgl. PID PID 72005205) das Rote Haus
auf der Zeil, das zu einem der vornehmsten Hotels der Statd wird1, 72032870
∞ I. 21.1.1637
F. Elisabeth Bartel, * Frankfurt, Main 11.8.1601, = Frankfurt, Main 4.1.1655. 72032871
∞ II. 1656
Rebecca Magdalena Sonnemann, * Frankfurt, Main 26.5.1637, = Hattenheim
5.10.1676. 72032872︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Johann, * Frankfurt, Main 10.11.1638, = Frankfurt, Main 29.10.1676,
Seiden- und Modewarenhändler2, 72006449
∞ 5.11.1667
Maria Müller, * 1643, s. S. 910. 72006448

1) Rebecca Magdalena, * 166?, = v.1730, 72033524
∞ 17.2.1697

Johann Werlin, * 1663, = 1741, s. S. 1508. 72033025

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 79 u. 80;
Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, Bd. 3, Privatbauten, Frankfurt 1914, S. 123ff.

2 Vgl. Eduard His, Chronik der Familie Ochs (Basel 1943) S. 71-74.
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2) Anna Sibylla, * 13.2., ∼ Frankfurt, Main 16.2.1671, = Frankfurt, Main
22.5., r 25.5.1737, da Anna Sibylla Ochs dem Handelsstand entstammte,
wurde sie nicht auf Alten-Limpurg rezipiert; ihr Mann, Achilles August
v. Lersner, wurde wegen dieser Heirat zeitweilig von Alten-Limpurg aus-
geschlossen,72005425
∞ Frankfurt, Main 10.5.1699

Achilles August v.Lersner, * Frankfurt, Main 28.4., ∼ 29.4.1662, =

Frankfurt, Main 29.12.1732, r 2.1.1733, (Gedenkstein in der Weißfrau-
enkirche [geborgen], Denkmal am Römer), stud. Heidelberg, Tübingen,
Gießen und Basel, 1715 Ratsherr, 1721 Jüngerer Bürgermeister, 1723
Schöffe, 1727, 1728 (als Vikar seit September) und 1730 Älterer Bürger-
meister. Er vermehrte und verbesserte das von Gebhard Florian begon-
nene Werk

”
Der Weit-berühmten Freyen Reichs-Wahl und Handels-Stadt

Franckfurt am Mayn Chronica“ (698 Seiten) und gab es 1706 im eige-
nen Verlag heraus. Der kaiserliche Kommissar Graf Rudolf Franz Erwein
von Schönborn charakterisierte ihn 1731 als einen

”
kapablen, aber sehr

hitzigen und empfindlichen Mann, welcher in Wahrheit mehr hinderlich
als förderlich“ für die damals angestrebten Verfassungsreformen gewe-
sen sei; wegen seiner zweiten Ehe, die als nicht standesgemäß gewertet
wurde, wurde er von Alten-Limpurg ausgeschlossen3. (Witwer der Anna
Rosina Steffan v.Cronstetten s. S. 1308) Eltern: Heinrich v.Lersner und
Marie Löffler v.Neidlingen (s. S. 770).72005424

3) Johann Georg, * 1674, = 1713.72033525

4) Antoinette Catharina, = 1676.72033526

5) Johann Jacob, * 1676, = 1683.72033527

2. Elisabetha, * 1657, = 1695.72033511

3. Antonette Rebecca, * 1658, = 1685.72033512

4. Catharina, * 1659, = 1724,72033513

3 Vgl. Hohenemser, 1920, S. 434. – Eduard Heyden, Der Frankfurter Chronist Achilles
August v. Lersner, = Neujahrsblatt, den Mitgliedern des Vereins für Geschichte und Alter-
thumskunde zu Frankfurt am Main dargebracht im Januar 1860 (1860) mit (fehlerhafter)

”
Stammtafel derer Lersner“ und Lithographie des A. A. v. Lersner von Valentin Schertle

nach einem Ölgemälde (in Familienbesitz). – ADB, 18. Band (1883) S. 432f. – Otto Stamm,
in: Limpurger Brief 1960. – Rudolf Jung, Lersners Frankfurter Chronik (Zum 200jährigen
Jubiläum), in: Konrad Bund, Findbuch zu den Lersnermanuskripten (Ffm 1988) S. 5-17.
– FB I, S. 453. – Der Denkstein aus der Weißfrauenkirche ist abgebildet bei Atzert, 1953,
S. 28, Abb. 5. – Zinnbecher von 1727 mit Porträt von A. A. v. Lersner in Familienbesitz,
vgl. Hansert u. a., 2000, Nr. 184.
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∞ 1683
Remigius Bartels, * 1655, = 1702. 72033514

5. Heinrich, * 1660, = 1661. 72033515

6. Margretha, * 1662, = 1662. 72033516

7. Johann Georg, * 1663, = 1689, hub Georg Ochs aus Basel (Malapert),
d. h. er war Georgs Taufpate. 72033517

8. Robert, * 1666, = 1698, 72033518
∞ 1692
Rebecca Antonia Kraft, * 1694, Tochter des Georg Tobias Kraft. 72033519

9. Susanna, * 1667, = 1715, 72033520
∞ 1693
Wilhelm de Hertoghe. 72033521

10. Anna Sybilla, * 1673, = 1709, 72033522
∞ 1697

Johann Clemm, * 1666, = 1719, s. S. 187. 72033388

aus 2. Ehe:

11. Johann Christoph, * Frankfurt, Main 4.11.1674, = Frankfurt, Main
9.8.1747, Jurist, 1704 Ratsherr, 1714 Jüngerer Bürgermeister, 1721 Schö-
ffe, 1725, 1726, 1729 und 1741 Älterer Bürgermeister, 1741 Schultheiß.
Zwischen 1719 und 1732 vertrat er im Frankfurter Verfassungsstreit mehr-
fach die Seite des Frankfurter Rats in Wien. Sein Hauptgegenspieler hierbei
war der Frankfurter Bürgerkapitän Johann Dietrich Nottebohm. 20.3.1731
Erhebung in den erblichen Reichsadelsstand, 72032873
∞ 5.7.1699
Elisabeth Clemm, * 1669, = 1729, s. S. 188. 72032874

1) Johann Sebastian, * Frankfurt, Main 19.4.1700, = 21.1.1756, Dr. jur.,
Advokat in Frankfurt, Rat und Kreisgesandter verschiedener Fürsten. Er
hinterließ bei seinem Tod die für damalige Zeit äußerst ungewöhnliche
Anordnung, wonach sein Begräbnis in aller Stille ohne jede Begleitung
stattfinden sollte. Die an prunkvolle Trauerfeiern gewöhnte Frankfurter
Bürgerschaft bezeichnete solche Beisetzungen in der Folge als

”
Ochsen-

leichen“. 72032877

2) Heinrich Wilhelm, * Frankfurt, Main 23.3.1702, = 18.11.1751, Dr. jur.,
Advokat in Frankfurt, 1747 Ratsherr. 72032878
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3) Heinrich Christoph, * Frankfurt, Main 26.11.1715, = Frankfurt, Main
1.1.1773, Jurist, 1755 Wahl in den Bürgerausschuss der 51er,72032879
∞ I. 13.12.1762
Friederica Elisabeth Persbächer.72032880
∞ II. nn v.Sondershausen, = Offenbach 3.4.1793.72032881

aus 1. Ehe:

(1) Henriette Elisabeth, * 7.9.1763, = Frankfurt, Main 23.6.1824,72032890
∞ Frankfurt, Main 19.6.1783
Friedrich Carl Freiherr v.Welling.72032891

(2) Franziska Caroline Christophine, * 18.10.1764, = 13.3.1781.72032892

(3) Carl Friedrich Georg Lebr. Erdmann, * 26.10.1766, = Dreieichen-
hain 16.9.1842,72032893
∞ 18.4.1794
Luise Sophie v.Hügel, * 6.7.1771, = Dstdt 21.1.1855.72032894

a. Adelheid Caroline Friederike Luise, * 1.4.1795, = 27.5.1857.72032907

b. Eduard Carl Friedrich, * 1.1.1797, = b.Smolensk 17.8.1812, würt-
temberg. Leutnant.72032908

c. Charlotte Margarethe Franziska Johanna, * Offenbach 28.7.1800,
= Darmstadt 18.6.1883.72032909

d. Johanna Auguste Ernestine, * 4.10.1801, = 16.2.1835,72032910
∞ Friedrich Selzam, = 20.12.1865, hess.Oberst.72032911

e. Amalie Friederike Charlotte Marie, * 12.6.1804, = Karlsruhe 28.11.1879,72032912
∞ nn Platz, = 1870, badischer Hofrat.72032913

f. Carl Friedrich Ludwig Moritz, * 20.10.1806, = Darmstadt 29.11.1872.72032914

g. Wolfgang Ludwig Christian Carl, * Offenbach 24.8.1808, = Darm-
stadt 17.5.1884,72032915
∞ Sarnstadt 8.10.1846
Anna Adelheid Assmus, * Darmstadt 17.7.1822, = Darmstadt 30.12.1903.72032916

a) Karl Jakob Wolfgang, * Offenbach 26.10.1847, = Cassel 2.7.1885,72032917
∞ Darmstadt 30.5.1875
Minna Daniel, * Cassel 18.6.1852.72032918

Tochter:
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Heinrich Carl M. Wolfgang Ed., * Hannover 26.4.1878, Leut-
nant im FeldArt.Regt. 70 zu Metz. 72032923

b) Eduard Ludwig Friedrich, * Offenbach 12.9.1850, = Offenbach
18.9.1850. 72032919

c) Eduard Theodor Friedrich, * Offenbach 26.5.1852, = Darmstadt
22.4.1879, 72032920
∞ Frankfurt, Main 26.9.1877
Johanna Sib. Strube, * Cassel 14.12.1853, = Worms 17.12.1878. 72032921

Tochter:

Eduard Carl Wolfgang, * Worms 9.11.1878, = Schloß Hornegg
20.5.1906, stud.theol.. 72032924

d) Louise Adelheid Charlotte Ernstine, * Darmstadt 1.10.1853, =

Darmstadt 18.10.1899. 72032922

4) Johann Conrad, * Frankfurt, Main 4.10.1703, = Frankfurt, Main 5.4.1708.72032882

5) Johann Gottfried, * Frankfurt, Main 12.9.1705, = b.Kornja 4.7.1738,
gefallen als Capitain. 72032883

6) Heinrich Christoph, * Frankfurt, Main 13.11.1707, = Frankfurt, Main
25.8.1708. 72032884

7) Margaretha Rebecca, * Frankfurt, Main 3.1.1710, = 1751, 72032885
∞ 22.2.1740
Friedrich Freiherr v.Reibnitz. 72032886

8) Marie Elisabeth, * Frankfurt, Main 26.2.1713, = Frankfurt, Main 20.2.1777,72032887
∞ Frankfurt, Main 18.12.1735
Johann Christian Rhost Edler v.Eisenhardt, * 1702, = 1777. 72032888

12. Heinrich, * Frankfurt, Main 8.1.1676, = Frankfurt, Main 27.5.1719, 72032875
∞ 4.2.1709
Catharina Elisabeth Nessel v.Löwenfeld, * 9.11.1684, = 12.7.1736. 72032876

1) Johann Christoph, * 28.11.1712, = 29.12.1751. 72032889
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2) Heinrich Georg Philipp, ∼ Frankfurt, Main 21.12.1715, r Frankfurt,
Main 9.5.1796, Frankfurter Hauptmann, 72004454
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 25.10.1750) 9.11.1750

Sibylla v.Humbracht, * 1723, = 1772, s. S. 590. 72004453

(1) Charlotte Polyxena, 72032895
∞ nn v.Bader, = 1806.72032896

(2) Caroline Wilhelmine,72032897
∞ Johann Daniel Griebel.72032898

(3) Charlotte Amalie,72032899
∞ nn Burk, = 1823.72032900

(4) Justine Margarethe Sibille, * Frankfurt, Main 9.9.1754, = Frank-
furt, Main 8.1.1844,72032901
∞ Friedrich Alexander Klenk, * 14.10.1753, = 1.9.1800.72032902

(5) Anna,72032903
∞ J.C.F. Gruner.72032904

(6) Elisabeth,72032905
∞ Friedrich Carl Pech.72032906



Kapitel 227

Oerdinger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Eberhard Oerdinger, = 1567, Händler mit Fischwerk und Farbwaren, 72035058︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = 1589?, 1575-1589 Mitglied auf Frauenstein, 72034041
∞ I. 28.5.1565

Anastasia Hock, * 1542, s. S. 518. 72034040
∞ II. 20.11.1588
Elisabeth Müller, Tochter des Thil Müller. (Witwe des Johann Zwengel
s. S. 1565) 72035059
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Kapitel 228

Oetinger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Christoph v.Oetinger, kaiserlicher Rechnungsrat in Schwaben, 72034590︷ ︸︸ ︷
Eberhard Christoph, * 22.12.1743, = 21.4.1805, auf Hollachs und Archsho-

fen, kaiserlicher und Reichskammergerichtsassessor, 1786 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein1, 72032776
∞ 9.(9/10).1784

Charlotte v.Barckhaus gen. v.Wiesenhüten, * 1756, = 1823, s. S. 1522. 72032775︷ ︸︸ ︷
1. Carl Andreas, * 1791. 72034591

2. M. Charlotte, * 1.9.1768, = 9.4.1869, 72034592
∞ 1816
Carl Friedrich August v.Zeuner. 72034593

3. Heinrich August Julius Eduard, * 1788, = 1.7.1841, 72034594
∞ Sophia Constanze Johanna Luise v.Mollenbeck, = 19.10.1875. 72034595

Tochter:

Hermine Charlotte Luise, * 20.11.1824, = 13.5.1882, 72034596

1 Reinhard Breymayer: Prälat [Friedrich Christoph] Oetingers Neffe Eberhard Chri-
stoph v. Oetinger, in Stuttgart Freimaurer und Superior der Illuminaten, in Wetzlar Rich-
ter am Reichzskammergericht - war dessen mit Goethe verwandte Gattin, Charlotte, geb.
v. Barckhaus, ein Vorbild für Werthers Fräulein von B..”? 2., verbesserte Auflage. Tübin-
gen: Noûs-Verlag Thomas Leon Heck, 2010.
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∞ 4.9.1845
Ludwig Gustav August Joseph Freiherr Göler von Ravensburg, * 9.6.1819,

= 9.9.1868, großhzgl. Badischer Major im 3. Infanterie-Regiment; Grund-
herr zu Sulzberg und Vogtherr zu Daisbach; 1846 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Frauenstein.72034597

4. August Joseph Ludwig, * Frankfurt, Main 23.4.1794, = Erbach im
Rheingau 23.4.1857, Gutsbesitzer in Erbach,72005859
∞ Frankfurt, Main 11.8.1829
Sophie Freiin v.Günderrode, * 1802, = 1879, s. S. 469.72005857

1) Sophie, = 12.10.1863.72034601

2) Luise Helene Charlotte Auguste, * 1831, = 11.4.1861,72034602
∞ 12.7.1858
Carl Emil Ferdinand Bernhard von Zeuner.72034603

3) Bertha,72034604
∞ 186?
Carl Emil Ferdinand Bernhard v.Zeuner, Witwer der Schwester.72034605

4) Hector Max, * 16.2.1836, = auf Karlshof 22.2.1892,72034606
∞ 25.1.1864
Anna Weiniger zu Magosc, * 7.7.1842, = 23.10.1903, Tochter des J. Wei-
niger zu Magosc, Grundbesitzer.72034607

(1) Bertha, * 11.11.1873.72034608

(2) August, * 2.2.1875.72034609

(3) nn, * 6.2.1876.72034610

5) Heinrich August Julius Eduard, * 24.5.1840, = 16.11.1899,72034611
∞ 28.5.1870
Elise Auguste Emilie von Koch-Herrhausen, * 24.3.1849.72034612

(1) August Friedrich Ferdinand Eduard, * 8.4.1871,72034613
∞ 25.11.1902
Therese Fehr.72034614

(2) Sophie Marie Carola Mathilde Adele, * 28.8.1872.72034615

(3) Jola, * 12.5.1874.72034616
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(4) Maximilian Hermann Moritz, * 7.12.1875,72034617
∞ 1.2.1902
Emmy Blank, * 19.3.1884. 72034618

5. Agnes, 72034619
∞ nn v.Oppell. 72034620
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Kapitel 229

Olenschlager

Wappen: ...

Georg Olenschlager, * 1574, = 1646, Fischer, 1631 Ratsherr der dritten Rats-
bank, 72033528︷ ︸︸ ︷
Nikolaus, * 1615, = 20.1.1670, Kanzleischreiber, 72033529
∞ 30.6.1645
Anna Neff, Tochter des Philipp Neff. 72033530︷ ︸︸ ︷
Johann Nicolaus, ∼ Frankfurt 20.3.1656, r Frankfurt 17.10.1718, Handels-
mann, gründete 1685 bei seiner Verheiratung eine eigene Handlung (Johann
Nicolaus Olenschlager & Co.), vermutlich wie die seines Schwiegervaters in
Spezereiwaren, Kommissions- und Speditionsgeschäft (Alexander Dietz), be-
trieb im weiteren auch Finanzgeschäfte, woraus sich das bedeutende, bis 1780
bestehende Bankhaus entwickelte, 72033531
∞ I. 1685
Anna Maria Krauß, Tochter des wohlhabenden Zuckerbäckers und Speze-
reihändlers Cornelius Krauß. 72033532
∞ II. 1711
Maria Barbara Franck, * Straßburg 1684, = 1733, Tochter des Spezereiwa-
renhändlers und Bankiers Johann Daniel Franck aus Straßburg. 72033533︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Johann Conrad, = 1737, Bankier im kleinen Saalhof, 1732 Mitglied des
Bürgerausschusses der 51er, 72033534
∞ I. 1720
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Magdalene Franck, * Straßburg 1701, = 1734, Tochter des Spezereiwa-
renhändlers und Bankiers Johann Daniel Franck aus Straßburg (Schwester
der Stiefmutter ihres Ehemannes).72033535
∞ II. 1735
Maria Magdalena Koch, = 1754, Schwester des Materialisten Johann Mi-
chael Koch.72033536

aus 1. Ehe:

1) Johann Conrad, = 27.10.1775, Teilhaber des Bankhauses Gebrüder
Olenschlager im kleinen Saalhof, 1754-1766 Mitglied im Bürgerausschuss
der 51er,72033539
∞ 1747
Christine Lucius, * 1727, = 1763, s. S. 825.72033540

2) Johann Nikolaus, = 1793, Teilhaber des Bankhauses Gebrüder Olen-
schlager im kleinen Saalhof.72033541

3) Johann Philipp, * 19.3.1726, = 9.1.1776, Bankier, dann Spezereiwa-
renhändler im bunten Löwen auf dem großen Kornmarkt 4, 1763-1766
Mitglied im Bürgerausschuss der 51er, 1766 Mitglied der Neuner, resi-
gniert wegen

”
zugestoßenem Unglück“ 1767,72033544

∞ I. Klara Reuß, = 1754, Tochter des Spezereiwarenhändlers Johann
Konrad Reuß in der Fahrgasse.72033545
∞ II. 1754
Maria Gertraude Brucker, Tochter des Tuchhändlers Johannes Brucker-
Andreae im Gläsernhof.72033546

aus 1. Ehe:

(1) Clara Anna, * 1751,72033567
∞ 1777
Johann Jacob Ammelburg, = n.1777, Handelsmann, ab 1777 Mitglied
im Bürgerausschuss der 51er. (er∞ 2. Catharina Gertrud Olenschlager
s. S. 964)72033568

(2) Johann Conrad, * 1752.72033569

(3) Dietrich, * 1752, = 1754.72033570

aus 2. Ehe:

(4) Catharina Gertrud,72033571
∞ 1785
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Johann Jacob Ammelburg, = n.1777, Handelsmann, ab 1777 Mitglied
im Bürgerausschuss der 51er. (Witwer der Clara Anna Olenschlager
s. S. 964) 72033568

(5) Susanna Elisabeth, * 1755. 72033572

(6) Marie Gertrud, * 1756, = 1757. 72033573

(7) Anna Margarete, * 1758. 72033574

(8) Johann Nicolaus, * 1760. 72033575

4) Johann Daniel, * Frankfurt 16.8.1728, = 1787, Jurist, seit 1751 Advo-
kat in Frankfurt, Rentier. 72033548

2. Anna, = 1751, 72033537
∞ 1719
Johann Konrad Reuß, Spezereigroßhändler in der Fahrgasse. 72033538

3. Anton, = Bremen 1727, 1718 in Ostindien. 72033547

4. Johannes, = Kloster Hayna 1748, schwachsinnig. 72033549

aus 2. Ehe:

5. Johann Daniel, * Frankfurt 18.11., ∼ Frankfurt 19.11.1711, = Frankfurt
28.2.1778, Jurist, kgl. polnischer und kursächsischer Hofrat, 1748 Ratsherr,
1761 Jüngerer Bürgermeister, 1761 Schöffe, 1771 Älterer Bürgermeister,
Verfasser zahlreicher historischer und rechtshistorischer Schriften, darunter
einem Kommentar zur

”
Goldenen Bulle“. Korrespondierte auch mit dem

aus Frankfurt stammenden Reichshofrat Heinrich Christian Senckenberg.
War zunächst mit der Schriftstellerin Susanna Katharina von Klettenberg
verlobt, der Goethe in den

”
Bekenntnissen einer Schönen Seele“ in

”
Wil-

helm Meisters Lehrjahren“ ein Denkmal gesetzt hatte, wo Olenschlager
zum Vorbild für den

”
Narziss“ wurde. Erhebung in den Reichsadelsstand

durch Kaiser Franz den I., Wien 6.9.17471, 72033542
∞ 31.10.1748
Sara Orth, * 1723, = 1787, s. S. 974. 72033599

1 Frankfurter Biographie II., S. 107; Hermann Dechant, Kirchengeschichte von Frank-
furt am Main seit der Reformation, Bd. 2, Frankfurt 1921, S. 187-191; Olenschlager wurde
nicht, wie von Dölemeyer (Frankfurter Juristen, Frankfurt 1993, Nr. 458 behauptet), auf
der Gesellschaft Frauenstein aufgenommen; die Aufnahme der Familie Olenschlager 1771
wurde vielmehr seinem Sohn Johann Nicolaus zuteil.
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1) Johann Philipp, * 1749, = 1813, landgräfl. hessen-darmstädtischer
Oberjägermeister, kaiserliche Verleihung des Prädikats

”
von Olenstein“

Wien 11.I.1788 (gemeinsam mit seinem Bruder Johann Nicolaus).72033550

2) Elisabeth Christine, = 1757.72033551

3) Johann Nikolaus, * 18.2.1751, = 5.8.1820, 1771 als erster seiner Fami-
lie Mitglied in der Gesellschaft Frauenstein, 1781 Ratsherr, 1783 Schöffe,
1793, 1795, 1802, 1804 Älterer Bürgermeister, kaiserliche Verleihung des
Prädikats

”
von Olenstein“ Wien 11.I.1788 (gemeinsam mit seinem Bru-

der Philipp) stirbt als letzter des Zweigs der Familie, der geadelt und
Mitglied auf Frauenstein war,72033552
∞ 1788
Dorothea Elisabeth von der Kettenburg, * 5.6.1762, = Ludwigsburg 1.2.1841,
Tochter des Magnus von der Kettenburg. in deren Hause zu Frankfurt
a.M. im März 1793 die erste Begegnung des Kronprinzen Friedrich Wil-
helm von Preußen und der Prinzessin Luise von Mecklenburg stattfand.
Q:Generallandesarchiv Karlsruhe 69 Baden, Sammlung 1995 G Nr. 182.

72033553

(1) Julius Werner Heinrich Philipp, = 1812, Kön. Württemb. Kammer-
und Jagdjunker.72033576

(2) Christiane Bernhardine Ulrike Charlotte, * 2.10.1790, = 1853,72033577
∞ 4.7.1811

Wilhelm Freiherr Schott v.Schottenstein, * 1785, = 1848, s. S. 1211.72034289

(3) Maria, * 3.7.1795, = 14.11.1829,72033579
∞ 25.9.1820
Franz de Paula v. Oberkamp, * 1779, = 1832, nass. Oberleutnant.72033580

4) Susanne Catharina Marie, = 1757.72033554

5) Sophie Elisabeth Louise, * 1761, = 31.8.1788,72033555
∞ 1768
Christian Albert Freiherr von Bühler, = 19.9.1805.72033556

6) Catharina Margarete Christiane, * 1763, = 7.9.1835,72033557
∞ 1783
Otto v. Hirsch, = v.1835.72033558

2 Kniestück einer sitzenden Frau mit einem kleinen Kind auf dem Schoß (Hochoval),
Künstler: nach einem Gemälde (vor 1841), Technik: Fotodruck, Trägermaterial: Papier,
auf Karton kaschiert, Maße: 29,8 x 22,5 cm
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6. Johann Nikolaus, * 4.9.1713, = 9.8.1763, Bankier zum goldenen Berg
(vorher gelbes Haus genannt) am Eck des Rossmarktes und des Jungho-
feinganges, Erhebung in den Adelsstand durch Kaiser Karl VII,. Frankfurt
14.XI.1742, 72032754
∞ 3.12.1742
Johanna von Wiesenhütten, * 1722, = 1780, s. S. 1520. 72032753

1) Antonette Rebecca Friederike, * 9.8.1743, 72033559
∞ 6.5.1779
Jacob Wilhelm Behagel, Edler von Haack, * 12.7.1776. 72033560

2) Johanna Friederike, * 9.5.1745, 72033561
∞ 9.4.1765
Johann Ernst Ludwig Freiherr Trütschler v. Falkenstein, = 6.2.1771. 72033562

3) Charlotte, * 3.6.1746, = 6.9.1778. 72033563

4) Marianne, * 7.11.1748, 72033564
∞ 23.2.1765/1766
Carl Ernst Friedrich von Reizenstein. 72033565

5) Jakob Wilhelm, * 1.7.1756, = Hanau 1815, entmündigt, hessen-hanauischer
Hauptmann. 72033566
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Kapitel 230

Orth

Wappen: ...

Johann Orth, Henn, des Gerichts zu Langenselbold, 72033267
∞ Elisabeth Moller, Tochter des Mollerhenn. 72033268︷ ︸︸ ︷

1. Peter, = Frankfurt 24.11.1509, Kuchenbäcker zum Esel zu Frankfurt, seit
1500 Ratsherr der dritten Ratsbank, wohnt am Töngeshof, 72033269
∞ I. Margaretha N. 72033270
∞ II. Catharian Dorn, = 1520, Tochter des Bäckers Hans Dorn. 72033581

aus 1. Ehe:

1) Gela, (Malapert schlägt die Abstammung Gelas aus der Familie Orth
vor, Fichard (Geschlechterregister Nr. 307, B. 7r) hingegen Familie Sei-
denbender), 72033582
∞ Wycker Kalbach, = 1520, s. S. 647. 72034922

2) Johann, = Frankfurt, Main 1517/19, Kaufmann im Haus zum Esel,
handelt mit Fischwerk, hat auch Güter in der Freiheit der Burg Fried-
berg, Teilhaber wird H. Lifferdes aus Lübeck, der später die zweite Ehe-
frau Orths heiratet, 72033272
∞ II. Maria (Margarethe) Bender von Winterstein, = Frankfurt, Main
17.9.1566, Tochter des Philipp Bender von Winterstein. In zweiter Ehe:
Heinrich Lifferdes aus Lübeck, Fischhändler zu Frankfurt. Dieser zahlt
an die Orth-Stiefkinder 1546 9000 Gulden. 72033273

aus 2. Ehe:
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(1) Philipp, * Frankfurt, Main 1509, = Heilbronn 14.12.1555, Begründer
des älteren Stamms der Familie Orth, geht nach Heilbronn, wo er am
30.1.1534 das Bürgerrecht erwirbt und Teilhaber am Geschäft seines
Schwiegervaterss, des Schirnagel-Orth-sche Handelshauses wird (Han-
del mit Fischen, Flachs, Blei, Leder und Unschlitt sowie Wolle und
Leinen, Stoffen aus Milano), 1538 des Rats in Heilbronn, 1540 Fähn-
rich der Heilbronner Kriegsknechte, 1548 Stadtfourier, 1552 in den Ha-
senrat, 1555 Steuerherr, 1552 Marstallmeister. 1540 Bau eines Stein-
hauses Rosengasse 9 (mit Orthschem Wappen und Jahreszahl 1594).
1539 Wappenbrief von Ks. Karl V. 1555 hinterläßt er 37138 Gulden,72033274
∞ Heilbronn 17.11.1533
Magdalena Schirnagel, * Heilbronn 1511, = Heilbronn 9.3.1566. Eltern:
Klaus aus Elfeld/Eltville, Schultheiß zu Heilbronn, und Mle Speydel
(Töchter Speydel/Schirnagel heiraten Gienger aus Ulm).72033275

a. Philipp, * Heilbronn 22.8.1534, = Heilbronn 5.3.1603, Bürgermei-
ster zu Heilbronn, geht auf Lateinschule, Kaufmannslehre, Einkäufer
in Venezia, Milano und Genova, Amsterdam, Lübeck und Ham-
burg, übernimmt das Geschäft im Namen der Mutter, Aufgabe des
Edelmetall- und Seidengeschäfts, verpflichtet sich in Ehabrede, in
Frankfurt zu wohnen. Legt 7000 Gulden im Geschäft an, bekommt
von der Mutter jährlich 700 Gulden. 1560 Bürger zu Heilbronn. 1566
Übernahme der Firma mit Bruder H. Sie importieren bald engli-
sche Tuche. 1560 ins Stadtgericht, 1564 im Kleinen Rath, Kasten-
meister. 1572 Stadtschultheiß, Vogt zu Flein. 1575 Bürgermeister,
1574 Reise nach Rom mit Clemens Imlin, (es ex. Reisetagebuch).
1575 nach London mit Bruder Klaus. 1578 nach Wien zur Privi-
legienbestätigung mit Syndikus Dr.Georgii, Besuch Ungarns. Gibt
600 Gulden für die Reise aus. 1585 Alleininhaber der Firma. 1575
Salzhändler. 1599 fällt er im Schlaf in den Neckar. 1601 versteuert er
40500 Gulden. 1591 beherbergt er Pfalzgraf J Kasimir und Palzgraf
J v.Zweibrücken; wohnt Fleinerstr. 52, baut Landsitz Orthensee,72033284
∞ Frankfurt, Main 28.8.1559
Maria Bocher, * 1541, = 1596, s. S. 116.72033285

a) Philipp, hat e: M oo Wil Bhd Berlin.72033838

b) Johann.72033839

c) Heinrich.72033840

d) Friedrich.72033841
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e) Jeremias, * Heilbronn 3.2.1577, = Frankfurt, Main 16.11.1635,
Handelsmann, 1606 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,
1617 Ratsherr, 1619 Jüngerer Bürgermeister, 1623 Schöffe, 1629
Älterer Bürgermeister, 72033307
∞ I. Frankfurt, Main 8.8.1605

Margaretha Braun, * 1587, = 1617, s. S. 148. 72033308
∞ II. Frankfurt, Main 28.6.1619

Maria Krafft, * 1601, = 1635, s. S. 723. 72033309

aus 1. Ehe:

(a) Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 18.12.1617, = 1617. 72033320

aus 2. Ehe:

(b) Anna Maria Margarethe, * Frankfurt 8.6.1620, = Frank-
furt, Main 15.12.1679, 72032347
∞ (15/16).8.1636

Johann Fleischbein, * 1601, = 1671, s. S. 317. 72032346

(c) Johann Jeremias, * Frankfurt, Main 18.5., ∼ Frankfurt
23.5.1622, = 1.6.1654, 72033323
∞ 10.2.1651

Maria Fleischbein, * 1629, s. S. 315. 72032363

(d) Philipp Martin, ∼ Frankfurt, Main 3.10.1624, = 1630. 72033324

(e) Anna Catharina, ∼ Frankfurt, Main 16.1.1627, = 1632. 72033362

(f) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 10.6.1628, = 22.4.1693,
Erhebung in den Adelsstand (gemeinsam mit seinem Bruder
Philipp Ludwig), Wien 4.5.1665; gräfl. Hanauer Rat und Amt-
mann zu Babenhausen, Reichsadelsstand Wien 4.5.1665, 72033325
∞ I. Veronica Dieffenbach, * 1623, = 1655, s. S. 216. 72033404
∞ II. Elisabeth v. Spiegel. 72033326

aus 1. Ehe:

Sohn:

Friedrich Philipp, * Babenhausen 1653, = Gelnhausen 29.9.1718/11.12.1729,
Gräfl. Erbach. Amtmann zu Freienstein. , 72004404
∞ Frankfurt, Main (4/5).8.1685
Maria Humbracht, * 1663, = 1729, s. S. 585. 72004403
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aa) Sophie Margar., * Frankfurt, Main 21.7.1687. 72033348

bb) Magd. Cath., * Frankfurt, Main 22.5.1689. 72033349

cc) Anna Sibilla, * Frankfurt, Main 1.10.1693, = Frank-
furt, Main 19.3.1728.72033350

dd) Carl Adolf, * Frankfurt, Main 31.3.1696.72033351

(g) Anna Magdalena, * Frankfurt, Main 31.1.1630, = 3.9.1687,
in Armut gestorben (Malapert),72033327
∞ 1647
Johann Jacob Nessel, = Eberstadt 1678.72033328

(h) Philipp Ludwig, * Frankfurt 7.11., ∼ Frankfurt, Main
11.11.1632, = Frankfurt, Main 30.12.1689, 1660 Ratsherr, 1667
Jüngerer Bürgermeister, 1669 Schöffe, 1687 Älterer Bürgermei-
ster; Erhebung in den Adelsstand (gemeinsam mit seinem Bru-
der Johann Philipp), Wien 4.5.1665,72033329
∞ Frankfurt, Main 5.2.1655
Maria Stenglin, * 1631, = 1704, s. S. 1353.72033330

aa. Jeremias, * Frankfurt 26.3.,∼ Frankfurt, Main 30.3.1656,
= Frankfurt, Main 27.10.1679.72033333

bb. Maria Philippine, * Frankfurt 6.12., ∼ Frankfurt, Main
10.12.1657, = 15.1.1658.72033334

cc. Johann Philipp, * Frankfurt 8.12., ∼ Frankfurt, Main
12.12.1658, = Frankfurt, Main 17.12.1733, Jurist (Licenciat),
Advokat in Frankfurt, 1692 Ratsherr, 1699 Jüngerer Bürger-
meister, 1702 Schöffe, 1711 u. 1715 Älterer Bürgermeister,72033335
∞ I. Frankfurt, Main 29.8.1694

Margarethe Meyer, * 1660, = 1717, s. S. 881.72033505
∞ II. 1717

Anna Elisabeth Faber, = 10.9.1718, Tochter des Albert Otto
Faber.72033594

aus 1. Ehe:

Tochter:

Maria Margaretha, * Frankfurt 21.9.,∼ Frankfurt 24.9.1695,
= Frankfurt, Main 26.4.1725,72032299
∞ I. Frankfurt, Main 26.10.1717
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Franz Barckhaus, * 1691, = 1720, s. S. 40.72032298
∞ II. 19.11.1722

Johann Philipp Orth, * Frankfurt, Main 25.7.1698, =

Frankfurt, Main 8.4.1783, Jurist, Privatgelehrter, Ver-
fasser bedeutender rechtshistorischer Schriften1; Letzter
im Frankfurter Zweig der Familie Orth und Letzter der
Familie in der Gesellschaft Frauenstein; Stifter des Orth-
schen Waisenhauses. (er ∞ 2. Anna Maria Sondershau-
sen s. S. ??, ∞ 3. Susanna Elisabetha Huth s. S. ??)
Eltern: Johann Orth und Sara Meyer (s. S. 973). 72033358

dd. Philipp Ludwig, * Frankfurt 9.5., ∼ Frankfurt, Main
12.5.1661, = 13.7.1697, Jurist, Advokat in Frankfurt, 72033337
∞ Frankfurt, Main 20.11.1689
Dorothea Lindheimer, * Frankfurt, Main 26.3.1657, = 5.6.1688,
Verwandtschaft zur Frankfurter Familie Lindheimer nicht nach-
weisbar. 72033338

aa) Thomas Ludwig, = Frankfurt, Main 14.8.1690. 72033354

bb) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 2.8.1692. 72033355

cc) Catharina, * Frankfurt, Main 19.2.1695. 72033356

dd) Helene Catharina, * Frankfurt, Main 11.8.1697. 72033357

ee. Johann Georg, * Frankfurt 16.1., ∼ Frankfurt, Main
18.1.1663, = Frankfurt, Main 3.5.1735, Dr.jur., seit 1699 Ad-
vokat in Frankfurt, 1704 Syndikus (bis 1734), 72033339
∞ Frankfurt, Main 13.10.1697

Sara Meyer, * 1664, = 1738, s. S. 881. 72033508

aa) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 25.7.1698, = Frank-
furt, Main 8.4.1783, Jurist, Privatgelehrter, Verfasser be-
deutender rechtshistorischer Schriften2; Letzter im Frank-
furter Zweig der Familie Orth und Letzter der Familie in
der Gesellschaft Frauenstein; Stifter des Orthschen Waisen-
hauses, 72033358

1 Vor allem: Johann Philipp Orth, Nötig und nützlich erachteter Anmerkungen über
die sogenante erneuerte Reformation der Stadt Frankfurt am Main, dritte Fortsezung ....,
Frankfurt 1751. Zu seiner Biographie siehe FB II, S. 112.

2 Vor allem: Johann Philipp Orth, Nötig und nützlich erachteter Anmerkungen über
die sogenante erneuerte Reformation der Stadt Frankfurt am Main, dritte Fortsezung ....,
Frankfurt 1751. Zu seiner Biographie siehe FB II, S. 112.
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∞ I. 19.11.1722
Maria Margaretha Orth, * Frankfurt 21.9., ∼ Frankfurt

24.9.1695, = Frankfurt, Main 26.4.1725. (Witwe des Franz
Wilhelm Barckhaus s. S. 40) Eltern: Johann Orth und Mar-
garethe Meyer (s. S. 972).72032299
∞ II. 9.12.1728

Anna Maria Sondershausen, * 20.6.1702, = 13.4.1731, Toch-
ter des Johann Conrad Sondershausen.72033595
∞ III. 10.6.1733

Susanna Elisabetha Huth, = 6.3.1778, Tochter des Dr. Jo-
hann Huth aus Kassel.72033596

aus 1. Ehe:

(aa) Sara, * 18.2.1723, = 8.10.1787,72033599
∞ 31.10.1748
Johann v.Olenschlager, * 1711, = 1778, s. S. 965.72033542

(bb) Maria Margaretha, * 7.5.1724, = 19.9.1767.72033601

(cc) Susanna Maria, * 4.4.1725, = 20.2.1787,72033602
∞ 10.9.1755

Benjamin Schneider, * 1731, = 1777, s. S. 1198.72033690
aus 2. Ehe:

(dd) Johann Philipp, * 11.10.1729, = 20.4.1731.72033604

(ee) Georg Conrad, * 31.1.1731, = 16.7.1734.72033605
aus 3. Ehe:

(ff) Elisabeth Christine, * 29.9.1734, = 19.9.1743.72033606

(gg) Benjamin Philipp, * 16.9.1736, = Göttingen 13.11.1757,
Student in Göttingen.72033607

bb) Hieronymus Wilhelm, * Frankfurt, Main 6.5.1700, =

Frankfurt, Main 22.9.1779, Jurist, Advokat in Frankfurt
(war nicht Mitglied in der Gesellschaft Frauenstein).72033359

cc) Elisabeth Catharina, * Frankfurt, Main 20.12.1701.72033360

dd) Zacharias Conrad, * Frankfurt, Main 5.2.1706.72033361

ff. Ursula Catharina, * Frankfurt, Main 21.5.1665,72033341
∞ Jacob Dieffenbach, = 1708, s. S. 215.72033396

gg. Hieronymus Peter, * Frankfurt, Main 12.5.1667, = 1744,
Kaufmann,72033343
∞ 1702
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Anna Maria Schweitzer, = 1706, Tochter des Sebastian Schwei-
zer, Witwe v. Johann Nicolaus Klier/Glier.72033344

Tochter:

Susanne Marie, * 1703, = 15.11.1789, 72033597
∞ 1723
Erasmus Schlosser, * 1696, = 1773, s. S. 1189. 72033598

hh. M. Philippine, * Frankfurt 11.1.,∼ Frankfurt, Main 14.1.1669,
= Frankfurt, Main 28.2.1705, 72033345
∞ Jacob Schöffer, Sohn des Dr. Sebastian Schöffer oder Schäfer.

72033346

ii. Heinrich, * Frankfurt 15.10.,∼ Frankfurt, Main 17.10.1671,
= 27.12.1676. 72033347

(i) Hans Georg, * 20.4.1635, = 11.8.1635. 72033593

f) Johann Georg. 72033842

g) Anna Maria, * 1562, = 1592, 72033843
∞ Georg Kast, aus Gernsbach, mg.badischer Rath, Landschreiber
zu Emmendingen. 72033844

h) Magdalena, * 1564, = 1592, 72033845
∞ Jeremias Imlin, Heilbronner Großkaufmann. 72033846

i) Margaretha, * 1571, = 1598, 72033847
∞ Johann Friedrich Gößlin, aus Pforzheim, Steuerherr zu Heil-
bronn. 72033848

b. Heinrich, * 28.11.1536, = Heilbronn 22.1.1590, 1557-1559 Lei-
ter des italienischen Zweiggeschäfts, 1566 Teilhaber des Bruders,
Büchersammler, 1575 Wahl ins Gericht, dann Schultheißamts-Statthalter,
Rechnungsverhörer. Erichtet eine Familienstiftung. 72033821

c. Johann, * 25.12.1539, = b.Langres 14.2.1570, Kriesdienste, 1562
in pfalzgräfl.-veldenz. Dienste, mit Pfalzgraf G J nach Stockholm
zur Hochzeit, 1566 in den Türkenkrieg, 1567 in die Niederlande in
spanische Dienste, 1569 in französische Dienste, erkrankt auf Heim-
reise. 72033822



976 KAPITEL 230. ORTH

d. Dietrich, * 5.3.1547, = 2.8.1595, 1567 als Reiter in oranische Dien-
ste in die Niederlande, 1569 mit Pfalzgraf W v.Zweibrücken nach
Frankreich zum Prinzen Condé, 1571 zurück in die Niederlande. n.
1581 Bau eines Hauses in der Sülmer Str, Betrieb von Weinbergen
und Äckern, 1591 Wahl ins Gericht,72033823
∞ 1581
Maria Ans, e: Heilbronner Bürgermeister Wendel Ans.72033824

e. Nikolaus, * 22.11.1549, = 14.9.1624, hat 9K,72033825
∞ Martha Lebküchner.72033826

f. Friedrich.72033827

g. Margaretha, * 1537, = 1619,72033828
∞ I. Peter Schloßberger, von Eßlingen.72033829
∞ II. Sebastian Fingerlein, von Ulm.72033830

h. Magdalena, * 1538, = 1630,72033831
∞ Gregorius Müller, Kaufmann zu Ulm.72033832

i. Anna, * 1541, = 1598,72033833
∞ Matthäus Altershamer, Ulmer Großkaufmann aus Wasserburg
am Inn.72033834

j. Regina, * 1543, = 1566,72033835
∞ Markus Hiller, Sohn des Bürgermeisters in Herrenberg.72033836

k. Barbara, * 1545, = Ulm 1566.72033837

(2) Anna,72033276
∞ I. Johann Mousch, Mauß, von Hanau.72033277
∞ II. Martin Fladt, = 1567, s. S. 305.72033278

(3) Margaretha,72033279
∞ Johann Cöth.72033280

(4) Peter, * Frankfurt, Main 1511, = 5.11.1575, Begründer des jünge-
ren Stamms der Familie Orth, übernimmt die zunächst von seinem
Stiefvater Heinrich Lifferdes fortgeführte väterliche Firma (Handel mit
Fisch, Flachs, Fellen), 1543 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,
1548 Ratsherr, 1560 Jüngerer Bürgermeister, 1657 Schöffe, 1572 Älte-
rer Bürgermeister,72001964
∞ I. Frankfurt, Main 30.1.1543

Amalie Ziegle, = 1556, s. S. 1560.72035361
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∞ II. Frankfurt, Main 22.2.1557
Cathrina v.Neuhaus, = 1581, s. S. 940. 72001962

aus 1. Ehe:

a. Margarethe, * Frankfurt, Main 1.2.1545, = Delft? 1624, 72033286
∞ Frankfurt, Main 26.11.1565

Cornelius Braun, * 1537, = 1607, s. S. 147. 72033287

b. Ulrich, * 13.6.1546. 72033288

c. Lucrezia, * Frankfurt, Main 3.3.1549, = 20.4.1582, 72033289
∞ (2/26).11.1565

Valentin Nees, * 1529, = 1616, s. S. 929. 72033290

d. Peter, * Frankfurt Main 16.11.,∼ Frankfurt 18.11.1550, = Frank-
furt, Main 1589, 72033291
∞ 12.5.1579

Barbara Huber, von Augsburg. 72033292

a) Catharina, ∼ 29.1.1581. 72033589

b) Caspar, * 9.6.1583. 72033590

e. Catharina, * Frankfurt Main 11.3.1554. 72033293

aus 2. Ehe:

f. Maria, * Frankfurt 9.12.1557. 72033294

g. Anna, ∼ Frankfurt 6.6.1559. 72033295

h. Catharina, * Frankfurt, Main 10.11.1560, 72033296
∞ 15.1.1582

Johann Pfleger, * 1556, = 1615, s. S. 993. 72033297

i. Johann, * Frankfurt, Main 10.3.1562. 72033298

j. Sophie, * Frankfurt 14.11.1563. 72033299

k. Ulrich, * Frankfurt, Main 25.3.1565. 72033300
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l. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 21.7., ∼ Frankfurt 23.7.1566,
= Frankfurt, Main 14.12.1626, 1617 Ratsherr, 1619 Jüngerer Bürger-
meister, 1623 Schöffe, 1626 Älterer Bürgermeister, Kaufmann, Mit-
glied des Kollegiums der freien Gemeinde, 72033301
∞ 6.5.1588

Anna Jordan, = 6.5.1651, Tochter des Bernhard Jordan zu Stein-
heim.72033302

a) Margarethe, * 1.7.1585, = Frankfurt, Main n.1642,72033310
∞ Miltenberg 1613
Jeremias Lieb, kurmainzischer Keller in Milternberg.72033311

b) Anna Catharina, * Frankfurt, Main 18.4.1591, = 30.11.1649,72033312
∞ I. 26.8.1611

Caspar Niclas gen. Steinmetz, s. S. ??.72033313
∞ II. Christoph Speck, kaiserlicher Kommissar zu Mainz.72035543

c) Johann Adam.72033314

d) Maria Juliane,72033315
∞ I. 16.6.1623
Justus Sparting, Mainzer Kammermeister.72033316
∞ II. Peter Mollsteller.72033591

e) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 9.6.1600, sein Pate war Phil-
ipp Orth in Holland.72033317

f) Regina, * Frankfurt, Main 6.1.1607,72033318
∞ 1631
Johann Caspar Baur v. Eysseneck, * 1604, = Würzburg 1650/1662,
Licentiat zu Würzburg (Seine mögliche Verwandtschaft mit der
Frankfurter Familie Baur v. Eysseneck ist unklar.).72033319

m. Elisabeth, * Frankfurt, Main 25.12.1567, = 1636,72033303
∞ Frankfurt, Main 26.5.1589

Nicolaus Bebinger, * 1560, = 1634, s. S. 70.72033304

n. Magdalena, * Frankfurt, Main 6.11.1560.72033305

o. Johann Jacob, * Frankfurt, Main 4.5.1572.72033306

3) Margarethe,72033585
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∞ 1495
Hartmann Greiff, = 1528, s. S. 421.72033586

aus 2. Ehe:

4) Elisabeth, 72033587
∞ 11.6.1541

Christoph Braumann, = 1571, s. S. 143. 72033588

2. Johann, = n.1520, zu Amsterdam. 72033271
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Kapitel 231

Oster

Wappen: ...

Johann Oster, Gastwirt, 72037233
∞ Anastasia Beyer. 72037234︷ ︸︸ ︷
Anna Kathrina, 72037235
∞ I. 26.1.1624
Anton Diller, * 1603, = 1640, s. S. 225. 72037173
∞ II. 1640
Peter Preme, * 1615, s. S. 1012. 72037260︷ ︸︸ ︷
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Kapitel 232

Ovenbach

Wappen: ...

Hermannus Ovenbach, = 1343, geheißen Knoblauch, nach Lersner: 1310 Schö-
ffe, 1315 u. 1331 Alter Bürgermeister, 72041427︷ ︸︸ ︷

1. Christine, 72041428
∞ Hartmuth von Breidenbach. 72041429

2. Tiele Ida, 72041430
∞ 1343
Dinar zu Lichtenstein. 72041431

3. Wicker (Gipel), = c.1360, Schöffe, 72003339
∞ Elsa v.Holzhausen, = 1409, s. S. 536. 72003338

1) Hermann. 72041432

2) Gipel, = 1411, 72040563
∞ 1390
Jutta Knoblauch, s. S. 706. 72040562

(1) Gipel, = 1422, bei ihm schreibt Fichard Br. 222 Bl. 30r: daß er als
der einzige seines Geschlechts auf AL gewesen sein müße, 72041435
∞ nn Döring. 72041436

Sohn:

♣ Gypel, = 1478, gen. Schurr, 1450 Ratsherr, 1452 Schöffe, resi-
gniert 1466; sitzt vermutlich wegen Schulden ab 1471 zeitweilig im
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Gefängnis, 72034806
∞ v.1437
Anna Eck, = 1477, s. S. 235.72034805

Tochter:

Anna, = n.1499,72041437
∞ 1475

Henne Kole (Kule).72041438

(2) Drude,72041439
∞ I. 1406
Henne Lüneburg.72041440
∞ II. 1412
Heinrich v.d.Oede.72041441

(3) Greda,72041442
∞ Jacob Humbracht.72041443

3) Henne.72041444

4) Guda, = 1415,72040464
∞ 1372
Heinrich Goldstein, = 1387, s. S. 412.72040463



Kapitel 233

Parpart

Aufnahme ins Haus Limpurg 1953
(Einheirat 1952: v. Holzhausen)
Ev. – Westpreußisches Geschlecht. Nach der Familienüberlieferung soll es
früher in Pommern ansässig gewesen und im 30jährigen Krieg verarmt sein.
Seine Angehörigen sollen den Adel abgelegt haben, um in Westpreußen Domänenpächter
werden zu können.

Preußischer Adelsstand für Karl Parpart (Berlin 30.1.1834).

Wappen (1834): In Blau zwei rote Balken. Helmzier: Ein natürlicher Storch.
Decken: rot-blau.

Literatur

GHdA, Adelige Häuser B, IX (1970).
Adelslexikon, Bd. X (1999).
HK

Andreas Parpart, * Pinczyn Kr. Stargard in Westpreußen 3.12.1732, = Alt-
hausen 1784, Kgl. Preuß. Amtmann und Generalpächter zu Komorsz, Kr.
Schwetz, später zu Althausen Kr. Kulm. (Sein Bruder Matthias, Herr auf
Rexin, erhielt Berlin 6.2.1794 den preuß. Adelsstand.), 72007218
∞ nn v.Hippel. 72007219︷ ︸︸ ︷
Andreas Karl v.Parpart, * Komorsz Kr. Schwetz 24.11.1774, = Wibsch, Kr.
Thorn 10.3.1852, (preuß. Adelsstand Berlin 30.1.1834) Herr auf Wibsch. (Sein
Bruder Ludwig, Herr auf Bayersee, erhielt Pillnitz 5.6.1811 den Herzogl. War-
schauischen Adelsstand.), 72007220
∞ Henriette Porsch, * Stuhm in Westpreußen 17.5.1778, = Kulm 16.4.1855. 72007221︷ ︸︸ ︷
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Ludwig Emil, * Wibsch Kr. Thorn 25.7.1812, = Warmbrunn in Schlesien
16.8.1860, Herr auf Segartowitz, Kr. Kulm, Kgl. Preuß. Leutnant a. D.,72007222
∞ Stuhm 10.9.1835
Therese Hoffmann, * Mewe 9.12.1814, = Rudolstadt 16.10.1886. Eltern: Kgl.
Preuß. Landgerichtsdirektor Valentin Friedrich Hoffmann und Henriette Eli-
sabeth Drebs.72007223 ︷ ︸︸ ︷
Albert Julius, * Segartowitz, Kr. Kulm 24.2.1855, = Goslar 7.1.1943, Herr auf
Groß-Bartel bei Frankenfelde (verk.), Kgl. Preuß. Premier-Lieutnant a. D.,
Ehrenritter des Johanniter-Ordens,72007224
∞ Berlin 21.3.1888
Auguste Runge, * Berlin 16.6.1866, = Berlin 16.1.1902. Eltern: Kaufmann
Carl Runge und Karoline Tornow.72007225 ︷ ︸︸ ︷
Egon Hans Albrecht, * Groß-Bartel 23.12.1888, = Kronberg im Taunus 7.1.1962,
Rittergutspächter, vormals Farmbesitzer in Manitoba,72007226
∞ Berlin 10.12.1920
Ilsabe v.Zülow, * Tecklenburg 27.4.1896, = Dresden 7.12.1998, (sie ∞ I. Ap-
pelhagen, Meckl. 14.12.1917 Wilhelm Julius, * Iserlohn 28. 11. 1892, @ [durch
Flugzeugabsturz] bei Schwerin 5.1.1918, Ing. Vizefeldwebel, Flugzeugführer).
Eltern: Kgl. Preuß. Amtmann und Kaiserl. russ. Premierleutnant a. D. Louis
v. Zülow und Marie v. Bülow1.72007227 ︷ ︸︸ ︷

Joachim Hans Lutger, * Berlin 5.3.1925, Leutnant zur See a. D., Immo-
bilienkaufmann, Aufnahme ins Haus Limpurg 1953, seit 1965 als Beisitzer,
1969-2000 reguläres Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg,
1969-1972 Zweiter Administrator der Cronstetten-Stiftung,72007228
∞ standesamtlich Klaus in Oberösterreich 5.7.1952, kirchlich Klaus in Oberöster-
reich 5.7.1952 (Haustrauung)

Mary Freiin v.Holzhausen, * 1928, s. S. 559.72003575 ︷ ︸︸ ︷
1. Andrea Margret, * Köln 10.8.1953, führt ihren Geburtsnamen, Pastorin,72007229
∞ standesamtlich Rösrath 9.7.1976, kirchlich Rösrath 10.7.1976 (geschie-
den Siegburg 9.10.1980)
Hermann Schenk, * Braunfels/Wetzlar 20.4.1949, ev. Pfarrer.72007230

2. Joachim Albrecht, * Steyrling in Oberösterreich 2.7.1956, Dipl.-Ing.,
Elektrotechnik (TH), 1984-1989 Entwicklungsingenieur bei der Fa. ASTRO

1 Die Schwester von Ilsabe v. Zülow war Marianne v. Zülow, verheiratet mit Friedrich
von Holzhausen, s. S. 558.
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(Kabelfernsehen), seit 1990 Senderleiter beim Süddeutschen Rundfunk/Südwestrund-
funk, verschiedene Patente, zahlreiche Veröffentlichungen zu Spezialthe-
men der Hochfrequenztechnik, 72007231
∞ standesamtlich Rösrath 9.9.1985, kirchlich Rösrath 26.10.1985

Marion Klein, * Bensberg, jetzt Bergisch Gladbach 14.5.1962, Kontori-
stin. Eltern: Helmut Klein, Techniker, und Edith Volberg. 72007232

3. Ilsabe Sophie Annette, * Köln 17.3.1958, Dr. med., Fachärztin für All-
gemeinmedizin – Psychotherapie –, stellvertretende Leiterin der Notärzte
des Malteser Hilfsdienstes Rhein-Nahe, 72007233
∞ standesamtlich Rösrath 11.8.1979

Ernst-Günther v.Einem gen. v.Rothmaler, * 1953, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1979, s. S. 246. 72007407

4. Stephan Ulrich, * Köln 6.7.1966, Studium der Ökonomie in Bonn,
Dipl.-Volkswirt, Investmentbanker beim Bankhaus Sal. Oppenheimer jr.
& Cie in Köln, seit 2001 Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-
Limpurg, 72007234
∞ standesamtlich Rösrath 7.8.1998, kirchlich Dietz a. d. Lahn 15.8.1998

Stephanie Christine Freiin v.Dellingshausen, * Hildesheim 11.10.1974,
Werbekauffrau. Eltern: Hans-Christoph Freiherr v. Dellingshausen, Offi-
zier, und Alexandra von der Wense. 72007235

1) Clara Helene Philine, * Bonn 31.7.2000. 72007236

2) Julius Carl Christopher, * Euskirchen 13.6.2002. 72007237
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Kapitel 234

Pascha

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Pascha, Probst, 72035060
∞ Eva Richter, Tochter von Gregor Richter, des Rats zu Berlin, und Anna
Rast. 72035063︷ ︸︸ ︷
Martin, * 18.12.1565, Kammergerichtsadvokat, Bürgermeister zu Guben, 72035062︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Christian Friedrich, = 23.4.1642, 1636 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 72035064
∞ Emilie Adelheuser, s. S. 19. 72033860
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Kapitel 235

Persbecher

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Wilhelm Persbecher, = 1666, Apotheker, 72034621
∞ Catharina Pfleger, entstammt wohl der Frauensteiner Familie Pfleger (die
konkrete Verwandtschaftsbeziehung ist nicht nachweisbar). 72034622︷ ︸︸ ︷
Wilhelm, * Frankfurt, Main 15.2.1653, = Frankfurt, Main 1.6.1706, Jurist,
J.U.D.; Advokat in Frankfurt, 1691 Ratsherr, 1698 Jüngerer Bürgermeister,
1698 Schöffe, 72032936
∞ I. Frankfurt, Main 10.10.(1675/1676)
Marie Glock, * 1653, = 1677, s. S. 400. 72032935
∞ II. Breda ?.6.1680
Anna Helene Leerse, Tochter des Johann Baptist Leerse zu Breda und der
Anna Helena zum Damm, 4 Söhne, 3 Töchter (leben 1 S., 2 T.). 72034623︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Elisabeth Margarethe, * Frankfurt, Main 8.10.1677, = Frankfurt, Main
27.10.1734, 72032611
∞ I. 14.11.1703
Johann Schneider gen. Schmidt, = 1710, s. S. 1197. 72033676
∞ II. Frankfurt, Main 9.7.1711

Zacharias v.Uffenbach, * 1683, = 1734, s. S. 1427. 72032610

aus 2. Ehe:
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2. Philipp Wilhelm, * Frankfurt 4.7.1695, = 3.8.1746, Jurist, Lic.jur.; Ad-
vokat in Frankfurt, 1742 Ratsherr,72034624
∞ 1722
Margarethe Elisabeth Sondershausen, * 1698.72034625

3. Anna Catharina.72034626

4. Francina.72034627
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Pfleger

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Pfleger, = v.1547, Kürschner (Malapert), Weinhändler (Dietz), 72034628
∞ c.1520
Catharina Waldrad, = 4.4.1547, Tochter des Andreas Waldrad zu Büdingen. 72034629︷ ︸︸ ︷
Johann, = v.1579, 72034630
∞ I. 25.8.1540
Elsa Ortenberger, Tochter des Benders Hans Ortenberger. 72034631
∞ II. 17.7.1542
Elsa N, Witwe des Kürschners Jacob Hanburger. 72034632
∞ III. 18.6.1555
Barbara Hochmüller. Eltern: Hans Hochmüller zu Gernsbach und Barbara
Reymbold. 72034633︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anna, Abstammung von Johann Pfleger unsicher, filiation?, 72034634
∞ 4.11.1560
Barthel Leschbrandt, von Mainz. 72034635

aus 3. Ehe:

2. Johann, ∼ 21.5.1556, = (7/9).10.1615, 1582 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein, 72033297
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∞ 15.1.1582
Catharina Orth, * 1560, s. S. 977. 72033296

1) Johann, ∼ 28.10.1582, = 22.8.1615,72034636
∞ 4.6.1610
Elisabeth Sonnemann.72034637

2) Jacob, ∼ 19.7.1584.72034638

3) Johann Philipp, = n.1637, Mitgliedschaft auf Frauenstein wegen
Schulden 1628 ausgesetzt, 1637 werden sein Namen und sein Wappen
endgültig cassirt”,72034639
∞ 25.8.1616

Maria Heßler, * 1599, s. S. 504.72034640

(1) Anna Elisabeth,72034641
∞ Nicolaus Ruppel, Stubendiener der Frauensteiner.72034642

(2) Maria Margarete, ∼ 1.5.1627, = 21.6.1689, ihre vorgeschlagene Ab-
stammung ist fraglich,72032692
∞ 28.4.1645
Martin Rasor, * 1612, = 1689, s. S. 1024.72032691

3. Elisabeth, ∼ 9.12.1557,72034643
∞ 21.1.1572
Liborius Pistorius.72034644

4. Catharina, ∼ 30.5.1560,72034645
∞ 18.5.1579
Hans Kittel.72034646

5. Barbara, ∼ 6.(9/12).1562.72034647

6. Margarethe, ∼ 23.1.1565.72034648
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Pherrer

Wappen: ...

Literatur

... AH

Christian Pherrer, = 1500, 1492 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72035066
∞ 1492

Irmel Märckel, s. S. 844. 72005146
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Kapitel 238

Pistorius

Wappen: ...

nn Becker, Gerichtsmann zu Nidda (Hessen), 72002032︷ ︸︸ ︷
Johannes, Bürgermeister zu Nidda (Hessen), 72002033︷ ︸︸ ︷

1. Johann(es), * Nidda (Hessen) 1502, = Nidda (Hessen) 25.1.1583, lati-
nisiert seinen Herkunftsnamen Becker; Studium der Theologie vermutlich
in Mainz; dann engagierter Förderer und Mitarbeiter der Reformation als
Humanist, lebenslange Freundschaft mit Melanchthon und Vertrauter von
Landgraf Philipp von Hessen; Mitverfasser der Confessio Augustana 1530;
1526-1580 Pfarrer in Nidda und 1541 bis 1580 Superintendent der Diözese
Alsfeld; Teilnehmer verschiedener Religionsgespräche; Verfasser einer Re-
formationsgeschichte 1580 aus der Perspektive eines Zeitzeugen und Mit-
gestalters; von seinen 11 Kindern verlor er 10 bei der Pestepedemie 15551, 72002034
∞ I. Margaretha Schreiber, * 1516, = 1560, Tochter des Konrad Schreiber
aus Nidda. 72037236

aus 2. Ehe:

Sohn:

Johann Carl, * Nidda (Hessen) 14.2.1546, = 19.8.1608, r Augustiner-
Kloster Freiburg, (seit kath.), Studium der Medizin, der evangelischen
Theologie und Jurisprudenz in Wittenberg, Padua und Marburg, Pro-
motion zum Doktor der Medizin; 1569 Bürger von Frankfurt und hier

1 Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon, begründet und hg. v. Wilhelm Bautz,
fortgeführt von Traugott Bautz, Bd. VII (1994), S. 648f.; NDB, Bd. 20, (2001), S. 486.
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als Arzt tätig; 1575 als Leibarzt und Historiograph des Markgrafen Karl
II. von Baden-Durlach tätig, wo er bedeutende geschichtliche Werke ver-
fasst; in diesen Jahren zunächst Konversion zum Calvinismus; befremdet
durch die Methoden bei der Durchsetzung der Konkordienformel und be-
eindruckt von der nachtridentischen Reformkirche Konversion zum Ka-
tholizismus 1588 in Speyer; seinem Beipiel folgte 1590 der zweite Sohn
Karls, Markgraf Jakob III. von Baden-Hachberg; begann dann eine geist-
liche Karriere, wurde (unterdessen verwitwet) Priester und trat zunächst
in die Dienste des Bischofs von Konstanz, Andreas von Österreich (1589-
1600), wo er Generalvikar wurde; auch Dompropst von Breslau sowie
kaiserlicher Rat und Beichtvater von Kaiser Rudolf II.; Adelung durch
Kaiser Rudolf II., Prag 4.8.1602; in dieser Zeit Verfasser scharf pole-
mischer Schriften gegen Luther (

”
Anatomia Lutheri“); hinterließ eine

berühmte Bibliothek, die sich heute im Priesterseminar in Straßburg be-
findet. (Hatte mit seiner Frau sechs Söhne und zwei Töchter)2,72002040
∞ 1567
Catharina Meyer, = 1585, Stieftochter des Matthias Ritter, Pfarrer in
Frankfurt a.M..72037238

2. Philipp, * 1506, = 1595, latinisiert seinen Herkunftsnamen Becker; Stu-
dium zunächst der Theologie in Wittenberg, später der Rechte in Marburg,
Jurist, J.U.D.; Advokat bei der Kanzlei und dem Hofgericht zu Marburg,72002035
∞ I. 29.10.1537
Barbara Wigand, von Miltenberg; starb im Wochenbett.72002036
∞ II. 3.7.1539
Barbara Offenbach, aus Frankfurt; Tochter des Frankfurter Kastenschrei-
bers Conrad Offenbach.72002037
∞ III. 1567
Gertrud N, Witwe von Dietrich Dorsteinus.72037237

aus 2. Ehe:

1) Johannes, * 1543, = 31.3.1625, Jurist. J.U.D.; Kanzler zu Darmstadt,
vermutlich ihm (Problem der Namensgleichheit) wurde ein kaiserliches
Wappen erteilt, Pilsen 12.XI.1599,72002041
∞ I. 1576
Margarethe Nordeck, = 1582, s. S. 948.72002042
∞ II. 6.6.1582
Juliana Faust v.Aschaffenburg, * 1564, = 1617, s. S. 281.72001165

2 Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon, begründet und hg. v. Wilhelm Bautz,
fortgeführt von Traugott Bautz, Bd. VII (1994), S. 649.; NDB, Bd. 20, (2001), S. 486f.



999

aus 2. Ehe:

(1) Margaretha Lucia, * 4.12.1584, = 1623, 72002051
∞ 1609
Henrich Nebelkran gen. Immel, Jurist, J.U.D.; Professor der Rechte
und Consiliarius zu Gießen. 72002052

(2) Anna Elisabeth, * 13.4.1589, 72002053
∞ I. Henrich Crolln, zu Wetter in Hessen, Vogt zu Wetzlar. 72002054
∞ II. 8.2.1629
Ludwig Wissmann, zu Frankfurt, des Collaltischen Regiments Secre-
tarius. 72002055

(3) Johann Philipp, * 11.4.1591, = 4.6.1636, 1619 Aufnahme in die
Ganerbschaft Alten-Limpurg (erstmals wird anhand seines Aufnahme
nach der Stellung der Urgroßeltern gefragt); Oberschultheiß zu Lan-
gen, 1635 Ratsherr in Frankfurt, 72002056
∞ I. 4.11.1616

Anna Bromm, * 1592, = 1631, s. S. 164. 72001064
∞ II. 7.5.1632

Kungunda Völcker, * 1590, = 1641, s. S. 1452. 72003119

aus 1. Ehe:

a. Johann Philipp, * 3.9.1617, = 17.8.1622. 72002071

b. Anna Margaretha, * 18.4.1620, = 25.5.1620. 72002072

c. Johann Oyer, * 27.11.1621, = 17.8.1624. 72002073

d. Philipp Henrich, * 17.1.1624, = 13.7.1629. 72002074

e. Anna Christina, * 13.3.1626, = Darmstadt 13.4.1666, 72002075
∞ 26.4.1646
Hans Henrich Kleinschmitt, Secretarius zu Darmstadt. Eltern: Jo-
hann Kleinschmidt und Jacobea Meckbach (s. S. 855). 72002076

f. Anna Elisabeth, * 12.9.1628, kommt 1679 ins Weißfrauenkloster. 72002077

g. Anna Margaretha, * 30.12.1630, = 5.10.1633. 72002078

(4) Johann Henrich, * 12.11.1595, = 5.1.1630, zu Atzbach in der Berg-
straß. 72002057
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(5) Philipp Adolph, * 6.9., ∼ Darmstadt 16.9.1601, = Frankfurt,
Main 22.2.1639, 1632 Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg, 72002058
∞ Frankfurt, Main 13.7.1629

Anna Raiss, * 1589, = 1641, s. S. 1019.72002146

(6) Johann Jochem, * 13.5.1604, = Breda 1626.72002059

2) Conrad, * 1541, = Gießen 1612, Jurist, J.U.D.; darmstädtischer Rat,72002043
∞ Elisabeth Metzler, aus Cassel.72002044

(1) Conrad, Jurist, J.U.D., zu Fritzlar.72002060

(2) David, Verwalter der Deutschen Ordens Wetzlar,72002061
∞ Anna Gräff.72002062

(3) Gerhard, zu Fritzlar.72002063

(4) Georg,72002064
∞ nn v.Ottera, aus Hohenwießel bei Butzbach.72002065

(5) Ottmar, zu Gießen.72002066

(6) Apollonia,72002067
∞ Gottfrid Pincier, Jurist, J.U.D.; hessischer Rat in Gießen.72002068

(7) Catharina,72002069
∞ 1616
Theodor Reinking, Jurist, J.U.D.; ’Professor in Gießen, dann als Kanz-
ler bei verschiedenen weltlichen und geistlichen Fürsten.72002070

(8) Elisabeth,72037239
∞ 1596
Gottfried Anton, Jurist, J.U.D.; Professor der Rechte in Marburg,
später in Gießen, daselbst Rat und Kanzler.72037240

3) Barbara,72002045
∞ 1566
Bernhard Hammer, Jurist, J.U.D.; Advokat und Hofgerichtsprokurator
zu Marburg; 1577 auch im Stadtrat von Marburg.72002046

4) Elisabeth (Katharine?),72002047
∞ 1571
Georg Roßbach, aus Speyer, Jurist, J.U.D.; Keller zu Roßbach.72002048
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5) Susanna,72002049
∞ 1574
Johann Reißer, aus Straßburg, Rentmeister zu Grünberg in Hessen. 72002050
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Kapitel 239

Pithan

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Dieffenbach, = v.1563, Schöffe zu Siegen, 72034649
∞ I. Irm Pithan, Tochter des Hermann Pithan. 72034650
∞ II. Hebele N, = n.1563. 72034651︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Hermann, des Rats zu Siegen, 72034652

Tochter:

Anna, 72034043
∞ 13.6.1569
Eberhard Hock, * 1544, s. S. 518. 72034042

2. Johann, * Siegen c.1520, = 7.8.1608, führt mit kaiserlicher Geneh-
migung den Namen seiner mütterlichen Vorfahren, Seidenkrämer, später
Würzkrämer zum Paradies, 1571 Aufnahme in die Gesellschaft Frauen-
stein, kaiserliche Bestätigung des von seinem Vater und dessen Voreltern
geführten Adels u. Wappens, Wappenbesserung, Augsburg 15. VIII. 1582.
Pithan war katholisch und einer der bedeutendsten Stifter des Domini-
kanerklosters zur Zeit der Gegenreformation. Er vermachte dem Kloster
2000 Gulden und stiftete den von Philipp Uffenbach geschaffenen dreiteili-
gen Salvatoraltar (heute Historisches Museum); Pithan und seine (vierte)
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Ehefrau wurden auch im Dominikanerkloster beerdigt1, 72034653
∞ I. 13.12.1552
Catharina N, Witwe des Hans Anspach zum kleinen Paradies.72034654
∞ II. 12.5.1557
Catharina Voltz, Tochter des Metzgers Johann Voltz. (Witwe des Ruprecht
Heckbecher s. S. 484)72034655
∞ III. 11.7.1564
Irmel N, Witwe des Johann Rösslin (diese Eheschließung mit Pithan ist
fraglich).72034656
∞ IV. 15.5.1565

Catharina Lochmann, = 1600, s. S. 813.72034526

aus 2. Ehe:

1) Johann, ∼ 8.2.1558,72034658

2) Heinrich, ∼ 26.3.1560.72034659

3) Catharina, ∼ 10.2.1562.72034660

4) Elisabeth, ∼ 6.3.1564.72034661

aus 4. Ehe:

5) Margarethe, ∼ 12.5.1566,72034225
∞ (21/27).6.1586

Johann Niclas gen. Steinmetz, = 1601, s. S. ??.72034224

6) Hans Heinrich, * 11.4.1568.72034662

7) Agnes, * 7.7.1569.72034663

8) Philipp, ∼ 2.7.1571.72034664

9) Julius, * 14.6.1573, = 18.6.1602, starb Fähnrich auf dem Feldzug
gegen die Türken2,72034665

1 Otto Donner-von Richter, Philipp Uffenbach 1566-1636 und andere gleichzeitig in
Frankfurt a. M. lebende Maler, in AFGK, Dritte Folge, 7. Band, 1901, 60ff.; Heinrich
Weizsäcker, Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in Frankfurt a. M. Nach
den archivalischen Quellen bearbeitet und herausgegeben München 1923, zwei Bände, Bd.
1, S. 260-272; Bd. 2, Tafeln XXXII bis XXXIV, hier auch Pithans Bildnis (Abbildung des
Stifterporträts auch in Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970,
Bd. 1., S. 306.

2 Heinrich Weizsäcker, Kunstschätze des ehemaligen Dominikanerklosters in Frankfurt
a. M. Nach den archivalischen Quellen bearbeitet und herausgegeben, München 1923, zwei
Bände, Bd. 1 S. 260 und 262; sein Bildnis ebd. Bd. 2, Tafel XXXIV.
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∞ (3/18).7.1593
Catharina Niclas gen. Steinmetz, * 1570, = 1597, s. S. 944. 72034577

Tochter:

Georg Caspar, * 1597, = 4.12.1597. 72034667

10) Justinian, * 20.1.1575. 72034668

11) Catharina, * 22.8.1577. 72034669

12) Heinrich, ∼ 8.2.1582. 72034670

13) Anna, ∼ 1580. 72034671

aus 2. Ehe:

3. Judith, 72034672
∞ 4.1.1558
Georg Scharpf, s. S. 1179. 72034675
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Kapitel 240

Porsch/Porsius

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Porsius, Pfarrer in Echzell, 72037241︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Valentin, = 1610, betrieb zunächst verschiedenerlei Handel, unter dem
der Sortimentsbuchhandel immer mehr hervortrat; starb unter Hinter-
lassung eines erheblichen Vermögens1, 72037242
∞ 1584
Katharina Harpff, sie in erster Ehe verheiratet mit nn Dietz. 72037243

1) Dominicus, * 1588, = 1642, Jurist; Kammerdirektor eines böhmi-
schen Freiherrn; beteiligte sich an dem Verlagsgeschäft seines Bruders
Johannes; trat 1626 als hessen-darmstädtischer Rat in den Dienst die
Dienste des Landgrafen Georg; 1638 Oberamtmann der Niedergraf-
schaft, dann auch der Obergrafschaft Katzenelnbogen2, 72037244
∞ Anna Elisabethe v.Moltzahn, Hofdame. 72037245

2) Johannes, ∼ Frankfurt, Main 26.10.1592, = Frankfurt, Main 24.10.,
r 26.10.1650, setzte zusammen mit seinem Bruder Johann Jakob das

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. III, S. 77f.
2 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. III, S. 78f.
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väterliche Geschäft als Buchhändler fort und wurde Verleger, 1636-
1638 und 1648-1650 Ratsherr, Landgräfl. Hessen-Darmstädt. Kam-
merrat, Erbauer des Roten Hauses auf der Zeil (das Haus wurde
nach seinem Tod an den Kaufmann Johann Ochs (PID 72032870)
verkauft)3,72005205
∞ I. 1614
Anna Maria Fischbach.72037246
∞ II. Frankfurt, Main 11.1.1636
Susanne Kellner, * 1600, = 1664, s. S. 664.72005204

aus 1. Ehe:

(1) Anna Catharina, = 8.1.1639,72001454
∞ 11.1.1636
Johann v.Kayb, * 1604, s. S. 653.72001453

aus 2. Ehe:

(2) Susanna Veronica, * 1640,72033373
∞ Frankfurt, Main 27.8.1667

Johann Bruder, * 1624, = 1682, s. S. 169.72033371

3) Johann Jakob, = 1650, setzte zusammen mit seinem Bruder Johan-
nes das väterliche Geschäft als Buchhändler fort und wurde Verleger;
auch lieh er an verschiedene gräfliche Herren Kapitalien4,72037247

(1) Hans Martin, = n.1670, er führte die Buchhandlung Gebrüder
Porß noch etwa 20 Jahre nach dem Tod seines Vaters (also bis ca.
1670) fort5.72037248

(2) Hans Jakob.72037249

(3) 4 töchter, alle verheiratet.72037250

3 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 79; Die
Baudenkmäler in Frankfurt am Main, Bd. 3, Privatbauten, Frankfurt 1914, S. 123ff.

4 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. III, S. 79f.
5 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. III, S. 80.



Kapitel 241

Pregler

Wappen: ...

Literatur

... AH

Ullein Pregler, zu Londorf, 72035068
∞ Margarethe N. 72035069︷ ︸︸ ︷
Hans, zu Molckendorf, 72035070
∞ Felicia Schneider. Eltern: Cuntz und Catharina Schneider. 72035071︷ ︸︸ ︷

Heinrich, * Bamberg, = 1534, Kaufmann in Bamberg und Frankfurt, 1525
Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein. Er beantragte nach seiner Heirat
mit Anna Märckel, der Witwe Humbracht, die Aufnahme ins Haus Alten-
Limpurg. Sein Gesuch wurde jedoch abgelehnt. Fichard wertet dies als Be-
weis dafür, wie verschieden die Erfordernisse zur Rezeption bei Limpurg und
Frauenstein waren, 72035072
∞ Anna Märckel, * 1492, = 1538, s. S. 844. 72004365︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Agathe, * Bamberg 1530, = 3.1.1564, 72003942
∞ I. Frankfurt, Main 16.6.1550

Walther Weiß v.Limpurg, = 1560, s. S. 1494. 72003941
∞ II. 16.2.1562

Carl Silberborner, * 1536, = 1562, s. S. 1260. 72035073
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Kapitel 242

Preme

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Preme, = 1580, Jurist, J.U.D.; sächsischer und hennebergischer Rat;
scheint zuletzt in Worms gelebt zu haben, 72037251
∞ I. Katrine Freiesheimer. 72037252
∞ II. Margarethe Lenmans. Eltern: Philipp J.U.D. und Felicitas Christophe-
ra Staudt, des Stettmeisters zu Worms Tochter. 72037253︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Peter, = Worms 1622, Jurist, J.U.D.; Advokat (Syndikus) zu Worms; 1590
Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg, 72001983
∞ I. 29.7.1589

Kungund v.Neuhaus, * 1562, = 1611, s. S. 938. 72001982
∞ II. 1612

Anna Rücker, * 1584, = 1625, s. S. 1080. 72002173︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anna Kunigunde, * 1592. 72037254

2. Peter Friedrich, * 1593, = 1594. 72037255

3. Maria Elisabeth, * 1595, = 1595. 72037256

4. Rosina Margarethe, * 1597, = 1598. 72037257
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5. Esther Elisabeth, * 1600, = 1605. 72037258

6. Felicitas, * 1603.72037259

aus 2. Ehe:

7. Peter Wilhelm, * 1615, = 165?, er wurde wegen seiner als unstandes-
gemäß gewerteten Ehe mit einer Gastwirtstochter nicht auf Alten-Limpurg
aufgenommen,72037260
∞ 1640
Anna Oster, s. S. 981.72037235



Kapitel 243

Prob

Wappen: ...

Literatur

... AH

Melchior Prob, Dr.jur., zu Alzey, Kammergerichtsadvokat, 72036646︷ ︸︸ ︷
Christoph, von Alzey, kurpfälzischer Kämmerer u. Kanzler, 72036647
∞ Mainz
Margarethe Schwurmann. Eltern: Kammergerichtsadvokat Philipp Schwur-
mann und Margarethe Geib von Lautern, Bürger zu Heidelberg. 72036648︷ ︸︸ ︷

1. Anna Lucretia, 72036649
∞ Ruprecht Silberborner, * 1544, = 1600, s. S. 1261. 72036757

2. Elisabeth Christophora, = 21.1.1601, 72001405
∞ 9.8.1586

Ulrich Jeckel, * 1564, = 1606, s. S. 623. 72001404
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Kapitel 244

Prüsse

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Prüsse, von Heimbach, 72035799︷ ︸︸ ︷
Johann, Gademann (Tuchausschnittshändler), erwirbt 1373 das Frankfurter
Bürgerrecht, 72035800
∞ v.1372
Demud N. 72035801︷ ︸︸ ︷

Johann, = 1428, Gademann (Tuchausschnittshändler), 1407 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, dort wohl bis um 1414 Mitglied, 72035802
∞ Greda Malpetsch. 72035803︷ ︸︸ ︷

1. Catharina, = v.1439, 72032167
∞ I. Martin Heyden. 72035804
∞ II. 1432

Heinrich vom Rhein, = 1457, s. S. 1047. 72032166

2. Johann, = 30.4.1467, zum Falken, 1421 Aufnahme in die Gesellschaft
Alten-Limpurg, 1436 Ratsherr, 1447 Jüngerer Bürgermeister, 1447 Schöffe,
doch resigniert er 1448, 72004051
∞ I. 1421

Margarethe Nygebuer, Tochter von Bernhard Nygebuer und Elsa Brun
zum Brunfels. Eltern: Bernhard Nygebuer und Elsa Brune zu Brunfels
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(s. S. 172). 72035805
∞ II. 1433

Elsgen v.Glauburg, = 1469, s. S. 363.72004050

aus 1. Ehe:

1) Elisabeth, = 1478,72003736
∞ 1440/1447

Elisaeus Weiß v.Limpurg, = 1461, s. S. 1479.72003735

aus 2. Ehe:

2) Agnes,72003844
∞ 1453
Reinhard Weiß v.Limpurg, = 1480, s. S. 1487.72003843

3) Margaretha, = 23.5.1475,72001927
∞ 1454

Ulrich v.Neuhaus, = 1473, s. S. 932.72001926

4) Elisabeth,72032479
∞ 1464

Walther v.Schwartzenberg, * 1439, = 1494, s. S. 1230.72001712

5) Catharina, Klosterfrau zu St. Katharinen.72035806

3. Margarethe,72032125
∞ 1418
Johann Monis, = 1452, s. S. 893.72032124



Kapitel 245

Raiss

Wappen: ...

Henn Raiss, = v.1427, der junge, im Caggerhof/Kappelhof zu Mainz, 72002087
∞ v.1399
Cathrina zum Jungen, = 1427/1431. Eltern: Friele zum Jungen, der die Burg
zu Oestrich baut, und seine Ehefrau nn. Dernbach. 72002088︷ ︸︸ ︷

1. Heintz, = n.1430, 72002089
∞ Jutta Gelthaus v.der Jungen Abend. 72002090

1) Ort, * 143?, = 14.9.1495, kam von Mainz nach Frankfurt, 1459 Auf-
nahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 72002092
∞ 1457

Konne Knoblauch, = 1486, s. S. 708. 72032092

(1) Johann, = 11.9.1515, 1492 Ratsherr, 1494 Schöffe, 1503 Älterer
Bürgermeister, 72002098
∞ 1496

Christina Frosch, = 1527, s. S. 336. 72002099

a. Anna, * 11.6.1497. 72002111

b. Johann, * 1498, = 7.7.1540, 1537 Ratsherr, 72002112
∞ 1525/1529

Anna Uffsteiner, * 1501, = 1536, s. S. 1436. 72002944

a) Christoph, * 28.12.1533. 72002123
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b) Felicitas, * 28.12.1533. 72002124

c) Johann, * 1530/1535, = Paris 3.8.1550, Grabinschrift dort in
der Kirche St. Severin: Ejus epithaphium videsis in Deliciis vanior
dtiner: Nathan: Chytraei.72002125

d) Friedrich, * 23.11.1536.72002126

c. Weicker, * 16.6.1500, = 18.12.1559, 1529 Ratsherr, 1533 Jüngerer
Bürgermeister, 1536 Schöffe, 1539, 1544 und 1551 Älterer Bürger-
meister,72002113
∞ I. 18.2.1527

Cathrina Weiß v.Limpurg, = 1548, s. S. 1488.72003881
∞ II. 25.4.1547

Margaretha Tißmann, = 14.10.1565, aus Einbeck; Eltern: Diess-
mann Tißmann und Anna Rabe (Schwester der mit Hieroynmus
Mengershausen verheiratetetn Elisabeth Tißmann).72002114

aus 1. Ehe:

a) Christina, * 1529, = 1549,72002127
∞ I. 7.12.1545

Crafft Bromm, * 1526, = 1546, s. S. 163.72001013
∞ II. 25.2.1549

Georg Leneck, * 1524, = 1553, s. S. 757.72002128

b) Margaretha, * 26.12.1533.72002129

c) Margretha, * Frankfurt, Main 21.3.,∼ 22.3.1537, r 28.12.1578,72002130
∞ I. Frankfurt, Main 25.10.1557

Anton zum Jungen, * 1513, = 1575, s. S. 644.72004518
∞ II. (13/17).1.1576

Johann Faust, * 1535, = 1596, s. S. 279.72001156

d) Catharina, ∼ Frankfurt, Main 4.5.1539, = Frankfurt, Main
22.8., r 23.8.1609,72002131
∞ Frankfurt, Main 5.2.1565

Claus Stalburger, * 1539, = 1609, s. S. 1287.72004878

e) Regina, * 1.8.1540.72002132

f) Maria, * Frankfurt, Main 25.6., ∼ 27.6.1542, r 3.9.1575 (an
der Pest), stirbt schwanger,72002133
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∞ I. 18.2.1566
Nikolaus Burckhard, = 1573, s. S. 178.72002134
∞ II. Frankfurt, Main 3.1.(1574/1575)

Hans zum Jungen, * 1537, = 1594, s. S. 636. 72004535

g) Hieronymus, * 8.3.1545. 72002135

h) Weicker, * 17.9.1546, = 21.3.1556. 72002136

aus 2. Ehe:

i) Agnes, * 26.1.1548, = 24.4.1576, 72002137
∞ 3.11.1572
Justus Rauscher, = 1617, s. S. 1034. 72002138

j) Christina (Justine?), * 6.5.1550. 72002139

k) Oyer, * 14.1.1552. 72002140

l) Anton, * 21.10.1553. 72002141

m) Johann, * 14.1.1554. 72002142

n) Hieronymus, * 10.1.1555, = 3.12.1589, stirbt als Letzter seiner
Familie, 72002143
∞ 1581

Anna Leimberger, s. S. 754. 72002144

Tochter:

Anna Elisabetha, * Frankfurt, Main 18.10.,∼ Frankfurt, Main
21.10.1589, = Frankfurt, Main 16.12., r 19.12.1641, Letzte der
Familie Raiss, 72002146
∞ I. Frankfurt, Main 11.(6/7).1610

Johann Fichard, * 1584, = 1627, s. S. 291. 72005310
∞ II. Frankfurt, Main 13.7.1629

Philipp Pistorius v.Nidda, * 1601, = 1639, s. S. 1000. 72002058

d. Christina, = 1541, 72002115
∞ 1515

Sifried Völcker, * 1490, = 1535, s. S. 1448. 72003057

e. Thomas, = 1534/1539, 72002116
∞ 1530

Anna v.Stralenberg, s. S. 1378. 72002861

Tochter:
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Johann.72002145

f. Margaretha, = n.1535,72002117
∞ I. 1526

Johann Rorbach, * 1506, = 1527, s. S. 1074.72002122
∞ II. 15.1.1529
Nicolaus v.Knobloch, * 1508, s. S. 713.72001551

(2) Claus, * 145?, = n.1486, 1503 Bürgerrecht?, offenbar lebte er au-
ßerhalb Frankfurts, so dass er auch nicht Mitglied auf Alten-Limpurg
wurde.72002100

(3) Ort, = 1492, er findet sich nur in den Aufzeichnungen von zum
Jungen, nicht aber bei Fichard und bei Malapert.72002101

(4) Georg, = Elfeld (Eltville) im Rheingau 6.10.1502.72002102

(5) Hans Thomas, er findet sich nur in den Aufzeichnungen von zum
Jungen, nicht aber bei Fichard und bei Malapert.72002103

(6) Margaretha, = v.1525,72002104
∞ 1483

Johann zum Jungen, * 1457, = 1526, zum Korb, 1485 Ratsherr, 1487,
1494, 1504 und 1510 Jüngerer Bürgermeister, 1518 Schöffe. Eltern: Ort
zum Jungen und Anna v.Ahausen gen. zum Maulbaum (s. S. 632).72004509

(7) Arnold, = 13.12.1536, 1520 Ratsherr, hinterließ eine uneheliche
Tochter.72002105

2) Gretge, = n.1468, Klosterjungfrau zu St. Claren in Mainz.72002094

3) Kettgen, = n.1482, Katharina, 1468 Klosterjungfrau zu St. Claren in
Mainz.72002095

4) Clesechin, = v.1482, lebte in Mainz,72032160

(1) Johann, = Frankfurt, Main 11.8.1493, Meister der Rechte (Dr.jur.?),
1477 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1481 Syndikus der
Stadt Frankfurt,72002093
∞ 1476

Anna v.Hensperg, = 1516, s. S. 609.72004595

a. Johann.72002106
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b. Carl, = 1509,72002107
∞ 1503

Agnes Blum, = 1519, s. S. 111. 72002108

Tochter:

Guda, = 1543, 72002118
∞ 5.2.1521

Bernhard v.Hell gen. Pfeffer, = 1536, s. S. 490. 72002119

(2) Peter, = v.1487, 1483 weltlicher Richter zu Mainz, Aufnahme in
die Gesellschaft Alten-Limpurg, 72002096
∞ 25.2.1473

Agnes v.Altzey, = 1496, s. S. 26. 72002097

a. Margaretha, = v.1512, 72002109
∞ 19.12.1496

Henrich Weiß v.Limpurg, = 1523, s. S. 1481. 72003826

b. Peter, = 1508, starb als Frankfurter Söldner auf dem Romzug. 72032162

5) Arnold, = n.1487. 72032161

2. Henn, = n.1425. 72002091
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Kapitel 246

Rasor

Wappen: ...

Johann Rasor, * c.1468, zu Allendorf, 72035807
∞ Maria von Petersheim, Tochter des Eberhard (Eccard) von Petersheim. 72035808︷ ︸︸ ︷
Eberhard, * v.1516, = 1576, Schenk’scher Keller der adligen Ganerben zu
Staden in der Wetterau, 72032687
∞ 1565
Elisabeth Beck. Eltern: Engelbrecht Beck, gräfl. Ysenburgischer Keller zu
Wenings usw., und Anna Wissbach, Tochter von Johann Wissbach, gräfl.
Nassauischer Schultheiß zu Reichelsheim in der Wetterau. 72032688︷ ︸︸ ︷
Vincenz, = n.1592, 72038050
∞ 5.5.1590
Ottilie Schäfer. Vater: J Hartmann, 1.Ehe: nn Volquien. 72038051︷ ︸︸ ︷
Caspar Gabriel, * Staden in der Wetterau 6.5.1571, = Frankfurt, Main 24.4.1636,
Dr. jur., Studium in Marburg und Gießen, 1596 im Dienst der Burg Fried-
berg, zeitweilig als Agent der Burggrafen von Friedberg am Kaiserlichen Hof
in Prag, kommt 1608 nach Frankfurt, 1608 Syndikus in Frankfurt1, 72032689
∞ Friedberg 24.4.1599
Juliana am Steg, * 1580, = 1636, s. S. 1319. 72032690︷ ︸︸ ︷

1. Anna Margaretha, 72035787
∞ 6.2.1637

1 Portrait in Dölemeyer, im Anhang Abb. 2
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Johann Conrad v. Mohrenhelm, * 23.5.1606, = 10.11.1671, Prediger (sei-
ne Nachkommen sind nicht bei Frauenstein, siehe die Stammtafeln von
Malapert). Eltern: Jost Mohr und Johanna Gerlach (s. S. 885).72035786

2. Anna Dorothea, * 1601, = Frankfurt 1.8.1690,72038052
∞ 14.6.1630
Johann Moritz Altgeld.72038053

3. Anna Ursula,72038054
∞ 5.8.1633
nn Braumann.72038055

4. Martin, * Frankfurt, Main 30.1.1612, = Frankfurt, Main 26.8.1689, Jurist,
Dr. jur., Studium in Altdorf, Marburg, Straßburg und Basel, Advokat in
Frankfurt, 1662 Syndikus in Frankfurt2,72032691
∞ 28.4.1645
Maria Pfleger, gen. Burckardt, * 1627, = 1689, s. S. 994.72032692

1) Johann Conrad, * 31.3.1646, = 1716, Studium in Leyden, und Promo-
tion dort; Arzt; diente als Feldarzt bei Herzog von Sachsen-Lauenburg,
dann physicus ord. in Worms und Wimpfen, bewirbt sich 1585 um eine
Physicusstelle in Frankfurt,72035811
∞ Frankfurt 25.11.1678 (privat)
Susanne Elisabeth Pregulin, Pregel?.72037261

(1) Johann Martin,72038103

(2) Dorothea Elisabeth, * 1686,72038104
∞ nn Wenck, Pfarrer zu Schierstein.72038105

(3) Maria Susanna, * 1688,72038106
∞ I. Johann Daniel Stockhausen, * Keigestern 21.3.1652.72038107
∞ II. Johann Christoph Eberwein, * Frankenberg 6.7.1668, = Gießen
18.1.1734.72038108

(4) Anna Margaretha, * 1693,72038109
∞ Johann Michael Heusinger, * Sundhausen 24.8.1690, = Eisenach
24.2.1751.72038110

(5) Rosine Cornelia,72038111
∞ David Frantz.72038112
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(6) Maria Susanna Elisabeth,72038113
∞ nn Busch.72038114

2) Hermann Christian, * Frankfurt, Main 11.1.1648, = Frankfurt, Main?
12.12.1701, Studium der Jurisprudenz in Tübingen und Altdorf, erwirbt
den Lizentiatengrad, Registrator am Stadtarchiv Frankfurt3, 72032693
∞ 16.7.1682
Christina Elisabeth Gräfing, * Isserloh in Kleve 12.1.1649, = 26.3.1724,
verwitwete Schickhard. 72032694

(1) Marie Margarethe, 72038097
∞ nn Haßlocher. 72038098

(2) Martin Bernhard, * v.1685, = 26.8.1742, Stallmeister der Stadt
Frankfurt, 1734 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein4, 72032695
∞ 31.5.1724

Rebekka Fischer, * 1701, = 1729, s. S. 300. 72032696

a. sohn. 72035813

b. Rebecca Margaretha, * 14.3.1725, = 2.9.1745, 72035814
∞ 1744
Philipp Christian Firnhaber, * 1702, = 1763, Jurist, Löwenstein-
Wertheimscher Geheimer Hofrat und Oberamtmann, 1753 Resident
in Frankfurt, 1756 Verleihung des Prädikats Firnhaber von Eber-
stein. Heiratet 1757 in zweiter Ehe Marie Salome Grimmeisen. 72035815

(3) Johann Martin, 72038102

3) Anna M., * 1652, = 1696, 72035809
∞ 1672
Peter Caspar Gläser v. Gläserthal, * Nürnberg, = 3.11.1689. 72035810

4) Georg Volprecht, * 1656, = 9.8.1711, Arzt in Heidelberg, Apotheker
in Worms, des Rats in Worms. Seine Nachkommen leben bis heute, dar-
unter auch der Frankfurter Familienzweig Rasor, 72035812
∞ I. 1686
Sibylla Catha Schrötel. 72038060

2 Frankfurter Biographie II, S. 168f. Porträt: Stich von Matthias Merian d. Ä., Abb.
in: Dölemeyer, Frankfurter Juristen, Frankfurt 1993, im Anhang Abb. 7.

3 Alexander Dietz, Bestimmungen und Geschichte des Altgeld-Rasorschen Familien-
Stipendiums von 1676, Darmstadt 1912, S. 40, 42.

4 Erwähnung von Stallmeister Martin Rasor unter der Nr. 3 im Krönungszug von
Kaiser Karls VII. am 31.1.1742, in: Katalog Wahl und Krönung in Frankfurt am Main.
Kaiser Karl VII. 1742-1745, Historisches Museum Frankfurt 1988, Bd. 2, S. 154-158.
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∞ II. 1691
Margaretha Sybilla Schäff.72038061

aus 1. Ehe:

(1) Anna Elisabeth,72038062
∞ nn Ridenauer.72038063

aus 2. Ehe:

(2) Philipp Christian, * Worms 1696, = Frankfurt, Main 26.2.1764,72038064
∞ I. 1727
Anna Margarethe Puchler, * 1690, = 1746.72038065
∞ II. 1746
Anna Katharina Willemer.72038066

(3) Maria Margarethe Regina, * 4.9.1699,72038067
∞ 2.12.1727
nn Berntheisel.72038068

(4) Georg Jakob, * 1702, = 4.7.1772,72038069
∞ 1725
Anna Regina Herzberg. Vater: Stefan.72038070

a. Philipp Jacob, * 1726, = 1752.72038073

b. Johann Martin, * 11.6.1729, = 1783,72038074
∞ 29.6.1750
Helene Christine Seipel.72038075

a) Regina Elisabeth, * 1751, = 1773,72038080
∞ nn Tremelius.72038081

b) Philipp Christian, * 1752,72038082
∞ 1785
Maria Elisabeth Schröder.72038099

(a) Helene Dorothea Elisabeth, * 1797,72038119
∞ 1814
Cornelius Heyl.72038120

(b) Georg Philipp, * Worms 1804, = Worms 7.1.1866,72038121
∞ Julie Valckenberg, * Worms 1.8.1816, = Worms 17.7.1891.72038122
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c) Susanne, * 1757, = 1781,72038083
∞ Georg Seipel.72038084

d) Elisabeth, * 1760, 72038085
∞ I. nn Frech. 72038086
∞ II. nn v.Reding. 72038087

c. Franz Konrad, * 1731, = 3.3.1785, 72038076
∞ 1762
Helene Elisabeth Dorothea Lautz. 72038077

a) Christine Rosine, * 1763, = 1820, 72038088
∞ 1796
JG Eberts. 72038089

b) Henrica Dorothea, * 1764, = 1820, 72038090
∞ I. 1796
nn Gogel. 72038091
∞ II. nn Goldmann. 72038092

c) Helene Christina, * 1765, = 1821, 72038093
∞ JN Eberts. 72038094

d) Johann Georg, * 9.11.1778, = 1859, 72038095
∞ 1804
Susanna Margarete Klein. 72038100

(a) Daniel Friedrich, * 1805, 72038123
∞ I. Katharina Jungkenn. 72038124
∞ II. Elisabeth Kippenberger. 72038125

aus 1. Ehe:

aa. Georg Carl, * 3.8.1841, = 20.7.1917, 72038165
∞ I. Stettin 1873
Berta Wittrin. 72038166
∞ II. 10.1.1916
Brunhilde Ramm. 72038167

bb. Anna Maria, * 1847, 72038168
∞ 1868
Gustaf Kathe, * 1839, = 1885. 72038169
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cc. Franz Conrad, * 1848, = 1913. 72038170

aus 2. Ehe:

dd. Amalie Katharina, * 1851.72038171

ee. Caroline Sybille Friederike, * 1853,72038172
∞ Hermann Geilfuß.72038173

(b) Carl August, * 7.11.1808, = 12.8.1897,72038126
∞ I. 22.6.1836
Elisabeth Apollonia Winter, * 1808, = 1843.72038127
∞ II. 1.2.1860
Helene Leist.72038128

aus 1. Ehe:

Tochter:

Susanne, * 4.7.1838, = 18.9.1915,72038174
∞ 1863
Anton Keller, * 1826, = 1889.72038175

e) Elias Jakob, * 16.5.1782, = Worms 28.3.1838,72038096
∞ 1809
Sybilla Willemer.72038101

d. Andreas Jakob, * 5.4.1745, = 1816,72038078
∞ 11.9.1770
Helene Elisabeth Dorothea Haffner.72038079

a) Johann Peter,72038115

(a) Libette, * 1801, = 1862,72038141
∞ 1824
Theodor Karl Mettenheimer.72038142

(b) Jakob Friedrich, * 1802, = 1871,72038143
∞ 1830
Wilhelmine v.Pelt, * 1805.72038144

aa. Theodor, * 1831, = 1862,72038150
∞ 1860
Pauline Hofmann, * 1835.72038151
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bb. Friedrich, * 1838.72038152

b) Helene Elisabeth, * 10.7.1781, = 1827,72038116
∞ 1807
Carl Watzke. 72038117

c) 6 kinder. 72038118

(5) Georg Engelhard, * 1709, = 1749, 72038071
∞ 1740
Margarete Weyer. 72038072

5) Johann Martin, * Lauterbach 1659, = 1732, 72038163
∞ 1701
Anna Charitas Scherl, Scheve, Schöve. 72038164

(1) Johann Martin, * 1704, = 1720. 72038212

(2) Andreas Jakob, 72038213
∞ Margarete Charitas Moritz. 72038214

a. Margarethe Charitas, 72038215
∞ Johann Friedrich Ammon. 72038216

b. Johann Friedrich. 72038217

c. Philipp Heinrich, 72038218
∞ Maria Magdalena Gerlach. 72038219

a) Johann Friedrich, 72038224
∞ Marie Salome Betz. 72038225

(a) Rosina Johanna, 72038228
∞ Andreas Köbig. 72038229

(b) Georg Heinrich, 72038230
∞ Sophie Keller. 72038231

Tochter:

Rosa Salome, 72038236
∞ Rudolf Marx. 72038237
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(c) Caroline, 72038232
∞ Franz Köbig. 72038233

(d) Jakob Friedrich, 72038234
∞ Wilhelmine Ebert. 72038235

aa. Sophia Wilhelmine,72038238
∞ Christian Ludwig Müller.72038239

bb. Johanna Rosine.72038240

cc. Georg Heinrich,72038241
∞ Eveline Keller.72038242

aa) Heinrich,72038245
∞ Ernestine Glöckner.72038246

bb) Franz.72038247

cc) Rosel,72038248
∞ Fritz Schraegele.72038249

dd. Franz Karl.72038243

ee. Luise.72038244

b) Georg Friedrich.72038226

c) Johanna Rosina.72038227

d. Maria Dorothea,72038220
∞ Georg Friedrich Trapp.72038221

e. Philipp Dietrich,72038222
∞ Katharina Bruder.72038223

5. Elisabeth,72038056
∞ nn Stauber.72038057

6. Anna Margarete, * 1614, = 1699,72038058
∞ 1637
Johann Konrad Mohr, = 1671.72038059



Kapitel 247

Rauch

Wappen: ...

Literatur

... AH

Cuntz Rauch, zu Friedberg, handelt mit Vieh und Wolle, 72035074
∞ Anna N. 72035075︷ ︸︸ ︷

Diel (Tilmann), * Friedberg, = c.1530, Wirt der Krone in der Friedberger
Gasse, handelt mit Vieh und Wolle, 1530 (oder bereits 1520) Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 72035076
∞ Agnes N. 72035077︷ ︸︸ ︷
Elias, ∼ 13.7.1535, = n.1571, 72035078
∞ 3.1.1564
Elisabeth Weibel, Tochter des Ott Weibel. 72035079︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Catharina, ∼ 2.8.1569. 72035080
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Kapitel 248

Rauscher

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Rauscher, wohnt zu Schlüchtern, 72037068
∞ Elisabeth Schmalnsteiner. 72037069︷ ︸︸ ︷
Ulrich, = 1549, kommt als Knabe schon nach Leipzig, wo er den Handel erlernt
und als Handelsherr zu Reichtum gelangt, Ratsherr und Bürgermeister in
Leipzig1, 72037070
∞ Margarethe Werberg. Eltern: Valentin Werberg, Ratsherr zu Leipzig, und
Walpurgis. 72037071︷ ︸︸ ︷

1. Hieronymus, = 1576, Handelsmann und Bürgermeister zu Leipzig, 72037072
∞ Anna N. 72037073

1) Martha, 72037074
∞ Hieronymus Preme. 72037075

2) Cecilia, 72037076
∞ Josef Michel. 72037077

3) Elisabeth, 72037078

1 Ulrich Rauscher d. Ä. (= 1549) ist mit seinen Nachkommen, die das Großhandelshaus
in Leipzig weiterführten, das mit den Stalburg und Bromm in Frankfurt in Verbindung
stand und maßgeblich am Mansfelder Saigerhandel beteiligt war, ausführlich behandelt bei
Gerhard Fischer, Aus zwei Jahrhunderten Leipziger Handelsgeschichte 1470-1650 (Leipzig
1929) S. 155-159, 377-386 (mit Stammtafel).
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∞ Leipzig 1565
Philipp Leimberger, s. S. 754.72034953

4) Hieronymus, = Dresden 1589.72037079

5) Johann.72037080

6) Ulrich.72037081

2. Anna, = 1589, sie brachte die für die damalige Zeit sehr bedeutende
Summe von 15000 Gulden mit in die Ehe; diese Heiratsverbindung war für
ihren Ehemann Claus Bromm die Veranlassung, sich in den Saigerhandel
und den Mansfelder Kupferbergbau einzumischen,72001005
∞ 21.10.1540

Claus Bromm, * 1517, = 1587, s. S. 162.72001004

3. Ulrich, * 1515, = 19.4.1553, Handelsmann in Frankfurt, 1543 Aufnahme
in die Gesellschaft Alten-Limpurg,72036457
∞ 1543

Elisabeth Hell gen. Pfeffer, = 1556, s. S. 490.72036456

1) Justus Jonas, = 1617, er wird 1579 wegen seiner zweiten Heirat (mit
seiner Dienstmagd) von der Ganerbschaft Alten-Limpurg ausgeschlos-
sen. 1615 wird er für sich und seine Nachkommen (aus zweiter Ehe) von
Nassau mit dem von seiner Mutter herkommenden Gut zu Nordenstadt
belehnt,72002138
∞ I. 3.11.1572

Agnes Raiss, * 1548, = 1576, s. S. 1019.72002137
∞ II. Katrine N, sie war die Dienstmagd des Justus Johann.72037082

aus 2. Ehe:

(1) Nicolaus.72037083

(2) Anna Katrine,72037084
∞ 1614
Friedrich Hildebrand, aus Kärnten.72037085

2) Daniel, = 1593/1596, lebte möglicherweise außerhalb; war der letzte
seiner Familie auf Alten-Limpurg.72037086

3) Elisabeth, * Frankfurt, Main 23.1.1549, r Hersfeld 26.1.1625,72005370
∞ (Eheberedung 9.11.1565) Marburg 28.1.1566

Hermann Lersner, * 1535, = 1613, s. S. 766.72005369
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4. Hans.72037087

5. Heinrich. 72037088

6. Peter. 72037089

7. Friedrich, Soldat. 72037090
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Kapitel 249

Reckmann

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Reckmann, 72034229
∞ Elsa N. 72034230︷ ︸︸ ︷
Johannes, 72034231
∞ Catharina Brunstein, Tochter des Arnd Brunstein. 72034232︷ ︸︸ ︷
Hans, * 1503, = 20.1.1561, aus Recklinghausen, Bürger zu Lübeck, 72034233
∞ Eltzebe Wegener, = 1563. Eltern: Jacob Wegener zu Hamburg und Mar-
garethe. 72034234︷ ︸︸ ︷

Hermann, * Lübbeck 1533, = 30.6.1592, 1558 Aufnahme auf Frauenstein,
1577 Ratsherr, 1588 Jüngerer Bürgermeister, 1591 Schöffe, 72034235
∞ I. 29.8.1558

Maria Niclas gen. Steinmetz, = 1560, s. S. 943. 72034209
∞ II. 26.8.1560

Margarethe Treudel, s. S. 1403. 72034237
∞ III. 5.12.1569

Catharina Stauff, = 1610, s. S. 1300. 72034238︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Johann, ∼ 9.7.1559. 72035544

aus 2. Ehe:
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2. Ottilie, * 4.1.1562.72034239

3. Agnes, * 12.3.1564.72034240

4. Elisabeth, * 3.2.1566.72034241

5. Daniel, * 25.7.1568.72034242

aus 3. Ehe:

6. Barbara, * 2.8.1571.72035537

7. Hermann, * (25/28).7.1573, = 8.3.1611, 1598 Ratsherr, 1605 Jünge-
rer Bürgermeister, 1606 Schöffe; Stifter eines Bildes des Malers Philipp
Uffenbach, auf dem er sich und seine Familie porträtieren lässt1; kaiserli-
che Gewährung eines Wappens mit Krone u. Lehensartikel, Prag 26.2.1606
(hier mit dem Vornamen Christoph bezeichnet),72034243
∞ 3.12.1593

Catharina Braun, * 1573, s. S. 149.72033925

1) Cornelius, * 19.5.1596, = 7.12.1556.72035538

2) Daniel, * 28.7.1602, = 5.12.1626, Letzter seiner Familie.72035539

3) Catharina, = v.1624,72034245
∞ 12.2.1616

Philipp Leutwein, * 1593, = 1661, s. S. 805.72034078

4) Margarethe,72034247
∞ I. 3.5.1624

Martin Müller, * 1577, = 1631, s. S. 911.72034169
∞ II. 1636

Jacob Schütz, * 1587, = 1654, s. S. 1221.72034299

8. Hieronymus, * 27.12.1582.72035540

9. Maria, * 2.2.1578.72034249

10. Bechtold, * 22.7.1576.72034250

11. Apollonia, * 6.3.1580.72034251

12. Hieronymus, * 27.12.1582.72034252

1 Otto Donner-von Richter, Philipp Uffenbach 1566-1636 und andere gleichzeitig in
Frankfurt a. M. lebende Maler, in AFGK, Dritte Folge, 7. Band, 1901, S. 59ff.; Abbildung
in: Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Nachdruck 1970, Bd. 1, S. 227.
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Rehm

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Rehm, Schulmeister, 72034253︷ ︸︸ ︷
Orthmar, Magister, Collaborant der Lateinschule, 72034254
∞ Catharina Beyer. Eltern Heinrich und Catharina Beyer aus Eppstein,
Witwe des Steindeckers Georg Wallerfang. 72034255︷ ︸︸ ︷

1. Margarethe, ∼ 4.1.1575. 72034256

2. Johann, * Frankfurt 15??, = 18.6.1609, Jurist, Dr.jur., 1595 Aufnahme
in die Gesellschaft Frauenstein, 72034257
∞ 20.1.1595

Anna Braumann, * 1572, s. S. 144. 72034389

3. Heinrich, = 28.7.1565. 72034259

4. Elisabeth, = 30.6.1565. 72034260
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Reiffenstein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Wilhelm Reiffenstein, Schultheiß zu Bommersheim, 72036653
∞ Elisabeth Schäfer. 72036654︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Philipp, = 1551, aus Ursel, hatte wie seine (hier nicht ausgewiesenen
Brüder) vermutlich studiert, Königsteiner Sekretär, 1518 Aufnahme in
die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1539 Amtmann und Schultheiß zu Ur-
sel, erhält von den Grafen von Königstein die Burg zu Ursel zum erb-
lichen Eigentum, 72035142
∞ I. nn Baußler von Orb. 72036655
∞ II. 1514

Margarethe Scheid, * 1497, = 1552, s. S. 1183. 72035141

aus 1. Ehe:

Sohn:

Hans, seine Mutter war nicht auf Limpurg, und seine erste Ehe-
frau stammt aus einem nicht auf Limpurg rezipierten Zweig der
Familie Stalburg, daher kann er nicht auf Alten-Limpurg aufge-
nommen werden, 72002869
∞ I. 16.7.1543
Dorothea v.Stralenberg, s. S. 1381. 72002868
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∞ II. Elisabeth Feuerbach, Tochter des eines Schusters und Rats
zu Boppard; sie war zuvor Dienstmagd eines Frankfurter Haupt-
manns.72036656

aus 1. Ehe:

(1) Anna.72036657

aus 2. Ehe:

(2) Johann.72036658

(3) Ursula, * 1568, = Eppstein 1625,72036659
∞ 1567
Johann Dietrich Zorn, = 1635, Amtmann des Grafen zu Stolberg-
Königstein in Eppstein und Burgsaß zu Oberursel.72036660



Kapitel 252

Rensdorf

Wappen: ...

Literatur

... AH

Thys (Theiß) Rensdorf, = 23.5.1480, 1461/62 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein , 72035081︷ ︸︸ ︷

1. Johann (Hans), = 20.4.1521, Krämer. Er war wohl seit 1467 und damit
44 Jahre lang Mitglied auf Frauenstein, 72035082
∞ Barbara v.Rumpenheim, s. S. 1107. 72035096

Tochter:

Cathrina, Abstammung nicht ganz sicher, 72002865
∞ I. Hamman v.Stralenberg, = 1531, s. S. 1379. 72002864
∞ II. 28.4.1539
Conrad Heyll von Westhofen, = 1548, s. S. 1513. 72034717

2. Philipp, Krämer. 72035083
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Rensfeld

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Rensfeld, 72034261
∞ Barbara N. 72034262︷ ︸︸ ︷
Moritz, = v.1573, aus Magdeburg, Nestler, handelt mit Tuch und Eisen, 72034263
∞ I. 3.12.1548
Elsa N, Witwe des Martern Kaß, Nestler. 72034264
∞ II. 28.9.1556
Margaretha Widtmann, Tochter des Matthias Widtmann. 72034265
∞ III. 12.8.1566
Agnes Haisperg, * Siegen 15??, Tochter des Schneiders Hans Haisperg. Hei-
ratet in zweiter Ehe Nicolaus Igstetter. 72034266︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Margaretha, ∼ 19.8.1557, 72034267
∞ 4.2.1577
Melchior Trippel, * 1551, s. S. 1407. 72034268

2. Moritz, ∼ 25.9.1558. 72034269

3. Anna, ∼ 12.12.1559, 72034270
∞ 28.4.1578
Hans Knor, Goldschmied. 72034271
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4. Eberhard, ∼ 28.1.1561. 72034272

5. Maria, ∼ 12.4.1562.72034273

6. Moritz, ∼ 28.3.1563.72034274

7. Bernhard, ∼ 28.3.1563.72034275

8. Catharina, ∼ 11.1.1565.72034276

9. Peter, ∼ 18.6.1566.72034277

aus 3. Ehe:

10. Barbara, ∼ 14.9.1567.72034278

11. Moritz, ∼ 19.12.1568, = 8.1.1603, Wappen mit Lehensartikel, Prag
4.5.1592; 1592 Aufnahme auf Frauenstein,72034279
∞ 7.2.159?

Maria Braumann, * 1569, = 1623, s. S. 144.72034386

1) Anna Catharina,72034281
∞ 28.1.1622

Johann Müller, = 1636, s. S. 913.72034180

2) Anna Maria, = n.1618, lebt 1618.72034283

3) Elisabeth,72034284
∞ 20.11.1615

Adam Sparr, = 1637, s. S. 1267.72034312

12. Claus, ∼ 4.2.1571.72034286



Kapitel 254

vom Rhein

Wappen: ...

Heinrich vom Rhein, = 1430, kommt 1397 von Dieburg nach Frankfurt; er
(oder doch erst sein Sohn?) wurde 1411 vermutlich als erster seiner Familie
in die Gesellschaft Alten-Limpurg aufgenommen, 72032164
∞ 1395
Rilinde zum Hohenhaus, s. S. 520. 72032165︷ ︸︸ ︷

Heinrich, = 1457, wird 1421 genannt, 1422 und 1425 Söldner der Stadt,
1427 oberster Richter, 1429 Ratsherr, 1434 Schöffe, 1436 und 1452 Älterer
Bürgermeister, 72032166
∞ I. 1432

Catharina Preuß, = 1439, s. S. 1015. 72032167
∞ II. 1439

Margarethe v.Windeck, = 1457, aus Mainz. 72032168︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Heinrich, = 1509, s. 1. Stamm, S. 1047.

2. Hans, = 1509, s. 2. Stamm, S. 1050.

254.1 1. Stamm

Heinrich vom Rhein, = 1509, zu Wolkenberg, 1463 minderjährig, 1478 Rats-
herr, 1489 und 1497 Jüngerer Bürgermeister, 1497 Schöffe, 72031975
∞ 1476

Agnes Heller, = 1496, s. S. 498. 72031974
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1. Bechtold, = 26.1.1535, war zunächst dem geistlichen Stand gewidmet,
den er dann verlässt. 1518 Ratsherr, 1528 Jüngerer Bürgermeister,72032172
∞ 1513

Margarethe Stumpf v.Dettingen, s. S. 1384.72032173

Tochter:

Heinrich, stirbt durch die Schläge seines Vaters.72036661

2. Margarethe, * 1484, = 1550,72004838
∞ Frankfurt, Main 21.10.1499

Claus Stalburg, * 1469, = 1524, s. S. 1274.72004837

3. Heinrich, = 10.12.1509/1527, 1495 Vikar zu St.Moritz in Mainz, 1509 zu
Roma decreterum Dr., notarius sedis apostolicae, Kanonikus und Kantor
zu St.Bartholomäus zu Frankfurt (sein Todesdatum wird von Malapert mit
10.12.1509, von Fichard aber 1527 angegeben.72032174

4. Balthasar, = Oggersheim 1535, ursprünglich dem geistlichen Stand
gewidmet, 1499 erste Weihen, c.1509 verlässt er den geistlichen Stand und
heiratet 1513. Danach beginnt ein unsteter Lebenswandel: 1514 verwundet
er seine Schwiegermutter, wird verbannt für zwei Jahre, 1519 Mordversuch
an seiner Frau, 1523 aus Haus Limpurg verstoßen1,72032175
∞ 1513

Catharina Faut von Monsperg, = 1531, s. S. 288.72032176

Tochter:

Cathrina,72004605
∞ I. Frankfurt, Main 13.10.1532

Ulrich v.Hinsperg, * 1494, = 1541, s. S. 606.72004603
∞ II. (Eheberedung 4.2.1543) 16.4.1543

Adam v.Stralenberg, * 1518, = 1547, s. S. 1379.72002862

5. Katharina, = n.1518, 1518 Nonne zu den weißen Frauen zu Mainz.72032177

6. Agnes, = n.1519, 1519 Nonne zu den weißen Frauen zu Mainz.72032178

7. Hans, = 3.10.1540, 1535 Ratsherr, 1538 Jüngerer Bürgermeister, 1539
Schöffe,72001659
∞ 1523

Anna v.Martorff, * 1507, = 1552, s. S. 847.72001658

1 Vgl. Wolfram Heitzenröder, Balthasar vom Rhein (1488-1535). Ein Frankfurter Pa-
trizier an der Wende zur Frühen Neuzeit, in: Archiv für Frankfurts Geschichte und Kunst,
Nr. 61 (1987), S. 107-140.
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1) Agnes, * 1524, = 3.1.1563, 72036662
∞ 4.6.1548 (geschieden)

Albrecht Fladt, * 1523, = 1605, s. S. 305. 72003936

2) Hans Heinrich, * 1527, r Frankfurt, Main 2.2.1577, 1562 Ratsherr,
1571 Jüngerer Bürgermeister, 1572 Schöffe, Letzter der Familie vom
Rhein, 72001589
∞ I. 8.5.1553

Christina v.Knobloch, s. S. 712. 72001588
∞ II. Frankfurt, Main 1.3.1557

Anna v.Holzhausen, ∼ Frankfurt, Main 11.12.1539, = Frankfurt, Main
21.1., r 24.1.1590. Eltern: Justinian v.Holzhausen und Anna Fürsten-
berger (s. S. 541). 72003461

aus 2. Ehe:

(1) Emmerenz, * 1557, = 1618, 72001750
∞ 4.5.1579

Johann v.Melem, * 28.2.1555, = 11.6.1613, 1581 Ratsherr, 1591 Schö-
ffe, 1605 Älterer Bürgermeister (letzter Fortsetzer des Melemschen
Hausbuchs). Eltern: Johann v.Melem und Cathrina Völcker (s. S. 862). 72001749

(2) Anna, * 1560, = 1618, 72003105
∞ 12.12.1586

Johann Philipp Völcker, * 3.4.1559, = 26.8.1587. Eltern: Christoph
Völcker und Lucrezia Leneck (s. S. 1451). 72003104

(3) Justina,∼ Frankfurt, Main 23.6.1562, r Frankfurt, Main 7.4.1591, 72004578
∞ Frankfurt, Main 12.12.1586

Maximilian zum Jungen, * Frankfurt, Main 3.12., ∼ 6.12.1562, =

Frankfurt, Main 6.11., r 8.11.1605, stud. Marburg, 1595 Ratsherr,
1597 Jüngerer Bürgermeister, 1599 Schöffe2 Eheschließung am 1.11.?.
(er ∞ 2. Elisabeth v.Melem s. S. 864) Eltern: Anton zum Jungen und
Margretha Raiss (s. S. 644). 72004577

(4) Christina, * 1564. 72036667

(5) Margarethe, * 1566. 72036668

(6) Hans, * 1568. 72036669

2 Eheberedung zwischen Maximilian zum Jungen und seiner zweiten Ehefrau Elisabeth
von Melem vom 10.11.1595 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt, Sign. B 19/Nr. 243.
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(7) Maria Jacobe, ∼ 12.8.1576, r 26.11.1621, Letzte der Familie vom
Rhein,72004198
∞ (Eheberedung 30.7.1599)

Johann v.Glauburg, * 1547, = 1603, s. S. 378.72004197

3) Margretha, * 1528, = 30.8.1555, Erbin des Hellerhofs,72004519
∞ Frankfurt, Main 22.10.1548

Anton zum Jungen, * 1513, r Frankfurt, Main 5.3.1575, 1553 Rats-
herr, Gesandter auf den Reichstagen zu Augsburg 1555 und Regensburg
1557, 1558 und 1565 Jüngerer Bürgermeister, 1566 Schöffe, 1571 Älterer
Bürgermeister. (er∞ 2. Margretha Raiss s. S. 1018) Eltern: Conrad zum
Jungen und Elisabeth Blum (s. S. 633).72004518

4) Philipp, * 1529, = Trier 5.12.1552, war 1547 in Basel, dann in Trier.72036664

5) Catharina,∼ Frankfurt, Main 31.5.1538, r Frankfurt, Main 5.1.1565,72003450
∞ I. 8.5.1553

Johann Völcker, = 1561, s. S. 1449.72003073
∞ II. Frankfurt, Main 12.7.1563

Justinian v.Holzhausen, * Frankfurt, Main 2.3.1532, r Frankfurt, Main
16.5.1579, stud. Marburg, Straßburg und Paris, 1559 Ratsherr, 1567
Jüngerer Bürgermeister, 1570 Schöffe, 1574 Älterer Bürgermeister. (Wit-
wer der Margarethe Burckhard s. S. 178, ∞ 3. Agnes Cullmann (Kul-
man) s. S. 543) Eltern: Justinian v.Holzhausen und Anna Fürstenberger
(s. S. 541).72003448

6) Elisabeth, * 1538, = 25.8.1565,72036665
∞ 5.8.1555

Nikolaus Burckhard, = 1573, s. S. 178.72002134

7) Ursula, * 1541, stirbt jung.72036666

254.2 2. Stamm

Hans vom Rhein, = 10.9.1509, zum goldenen Kopf, 1463 minderjährig, 1474
Ratsherr, 1475 Schöffe, 1478, 1485, 1492, 1496 und 1506 Älterer Bürgermei-
ster, 1508-1509 stellvertretender Stadtschultheiß,72004686
∞ I. 1474

Catharina Steffan, = 1500, s. S. 1305.72004685
∞ II. 1506

Barbara Leneck, s. S. 756.72032171
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︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Johann, * 1475, = 1535, 1499 Dechant zu St.Leonhard, 1503 Kanonikus
zu St.Bartholomäus, resigniert 1509 als Dechand zu St. Leonhard, wird
1519 Kantor zu St. Bartholomäus. 72032179

2. Heinrich, * 1477, = 14.10.1536, zum Mohren, 1502 Ratsherr, 1508
Bürgermeister, resigniert 1519, 72032180
∞ I. 13.11.1501

Magdalena Geuch, = 1502, s. S. 356. 72032181
∞ II. 1503

Agnes Diermayer, = 1500, s. S. 217. 72032182
∞ III. 1511

Margarethe Grünberg, s. S. 430. 72032183

aus 3. Ehe:

1) Agnes, = v.1533, 72031960
∞ 152?

Johann Frosch, * 1509, = 1541/1544. (er∞ 2. Ursula Bromm s. S. 162)
Eltern: Johann Frosch und Reilchen Völcker (s. S. 336). 72001007

2) Margretha, * 1512, = 1541, 72003900
∞ 1531

Georg Weiß v.Limpurg, * 1506, = Frankfurt, Main 13.3.1551, (zum
Weißenfels), 1537 Ratsherr, 1542 Jüngerer Bürgermeister, 1548 Schöffe3.
(er∞ 2. Dorothea Humbracht s. S. 586) Eltern: Conrad Weiß v.Limpurg
und Anna Frosch (s. S. 1490). 72003899

3. Georg, * 1478. 72032184

4. Katharina, * 1479, = n.1537, 1489 im Weißfrauenkloster zu Mainz. 72032185

5. Georg, * 1481. 72032186

6. Friedrich, * 1482. 72032187

7. Philipp, * 1484, = 31.1.1537, 1532 Ratsherr, 1536 Schöffe, 72003430
∞ 1513/1516/1524

Margretha v.Holzhausen, * 1494, = 1558, s. S. 541. 72003429

3 Gemälde von Georg und Margretha Weiß v. Limpurg von Conrad Faber von Creuz-
nach, Verbleib unbekannt, abgebildet bei W. Brücker, 1963, Nr. 18 u. 19, Abb. 19 und
20.
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Tochter:

Franz, = 1532.72036670

8. Ludwig, * 1485, = 12.8.1521, Kanoniker zu Aschaffenburg.72032188

9. Anna, * 1487, = v.1535,72003066
∞ 1511/23.6.1512

Johann Völcker, = 1548, s. S. 1450.72003065

10. Guda, * 1489, = 1497.72032189

11. Peter, * 1491.72032190

12. Greda, * 1493.72032191



Kapitel 255

Riedesel I

Wappen: ...

Heinrich Riedesel v.Camberg, = 1530, landgräflicher hessischer Rat und Amt-
mann zu Dietz, Camberg und Alten-Weilnau, 72036671
∞ Margaretha v.Hattstein. 72036672︷ ︸︸ ︷

Johannes, = 1515, stud. Köln und Mainz, J.U.D. (Bologna); 1510 Proku-
rator am Reichskammergericht zu Speyer, 1511 am Hofgericht zu Marburg,
die Lersner-Chronik nennt ihn 1511 unter den Syndici der Stadt Frankfurt,
1513 Landgräfl. Hess. Rat und Diener von Haus aus, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1514 (mit ihm hier erloschen)1 (Er war vermutlich ein Verwandter
von 1057aaaabbcaaaa, der 1523 bis 1525 Frankfurter Stadtschultheiß war.), 72004600
∞ 1511

Margretha v.Hynsperg, = 1571, s. S. 606. 72004599︷ ︸︸ ︷

1 Der Geburtsbrief für Heinrich Riedesel (Altweilnau 22.1.1511) in ISG: AL 14. Er
ist abgedruckt bei Hektor Wilhelm v. Günderrode gen. v. Kellner, Sämmtliche Werke, 1.
Band (Leipzig 1787) Beilage I.
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Kapitel 256

Riedesel II

Wappen: ...

Cuno Riedesel v.Cleeburg, = 10.1.1525, Frankfurter Stadtschultheiß von 1523
bis 1525.1 (Er war vermutlich ein Verwandter des Frankfurter Syndicus 1053?), 72037689
∞ Anna (Adelheid) Löwin v.Steinfurth. Eltern: Eberhard=A v.Hohenweisel.

72037690︷ ︸︸ ︷

1 G.L. Kriegk, Deutsches Bürgerthum im Mittelalter. Nach urkundlichen Forschungen
und besonderer Beziehung auf Frankfurt a.M., Frankfurt 1868 (späterer Neudruck), S. 516.
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Kapitel 257

Riese

Wappen: ...

Johann Jacob Riese, * 1630, = 1694, Gold- und Silberschmied in Gießen, 72033608
∞ I. 1661
Gertraude Mauß, * 1642, = 1678, Tochter des Rats und Gerichtsschöffen Paul
Mauß in Gießen. 72033609
∞ II. 1680
Anna Elisabeth Schäfer, * 1628, = 1703, aus Allendorf, Witwe des Giessener
Ratsherrn Caspar Gebhard. 72033610︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Johann Christian, * 28.6.1669, = 16.12.1741, Juwelier in Frankfurt, 72033611
∞ Neuenhain 1701
Anna Margaretha Fend, * 1680, = 1741, Tochter des Christian Fend (1651-
Frankfurt 1746), kurmainzischen Amtskellers in Neuenhain, dann Notars, kai-
serlichen Rats und Agenten mehrerer Reichsstände in Frankfurt, ein eifriger
pietistischer Schriftsteller, der zeitweilig zum Kreis um Spener gehörte1. 72033612︷ ︸︸ ︷

1. Johann Christian, * 1702, = 1764, Juwelier in Frankfurt, 72033613
∞ I. 1742
Anna Maria Schleiffer, * 1722, = 1749, Tochter des Pfarrers Joh. Georg
Schleiffer zu Bonames und Frankfurt. 72033614
∞ II. 1752
Marie Elisabeth Schleiffer, * 1729, = 1754, (Schwester der ersten Ehefrau)
Tochter des Pfarrers Joh. Georg Schleiffer zu Bonames und Frankfurt. 72033615

1 Else Oswalt, Christian Fende (1651-1746). Ein Beitrag zur Geschichte des Pietismus
in Frankfurt, Manuskript 1921 im ISG: S6a/8.
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∞ III. 1758
Katharina Barbara Ehrenreich, * 1729, = 1794, Tochter des hochfürstl.
Badischen u. a. Mundarztes und Hofoperateurs Johannes Ehrenreich aus
Ungarn, lebte in Mannheim, seit 1736 in Frankfurt.72033616

aus 1. Ehe:

1) Georg Christian, * 1744, = 1794, Jurist, zunächst in Frankfurt, 1769
Offizier in Prag, 1789 als Ingenieur in Hess. Hanauischen Diensten in
Lichtenau bei Kehl, dann Privatier in Frankfurt,72033660
∞ 1787
Walpurgis Waller, * 1767, = 1815 (kath.).72033661

(1) Johann Georg, * Lichtenau 1788, = 1814, Kaufmann in Frankfurt.72035818

(2) Jakob Friedrich Christian, * Frankfurt 1793, = 1827, Oberförster
in Westfalen (oder bei Düsseldorf?).72035819

2) Johann Jakob, * Frankfurt 28.10.1746, = Frankfurt 21.9.1827, Jugend-
freund Goethes (die Freundschaft bestand bis zum Tod Rieses), Jura-
studium in Marburg (ohne Abschluss), danach Aktuar beim Frankfurter
Forstamt, 1773 als Schreiber, später als Amtsaktuar und zuletzt Kom-
missarius beim Kastenamt; von 1793 bis 1800 leitete er zusammen mit
seinem Bruder Friedrich Jakob die Eßlingersche LesegesellschaftAnmke-
rung: Frankfurter Biographie 1996, Bd. 2, S. 197.].72033662

3) Friedrich Jakob, * 1753, = 1804, Dr.med., Stadtarzt in Frankfurt, lei-
tete zusammen mit seinem Bruder Johann Jakob von 1793-1804 die Eß-
lingersche Lesegesellschaft,72033663
∞ 1794
Henriette Amalie Auguste Horn, * 1769, = 1833, sie ist eine Tochter der
Stiefmutter ihres Mannes, Kath. Barbar geb. Ehrenreich, aus deren 1767
geschossener zweiter Ehe mit Joh. Christian Horn, Gasthalter und Gräfl.
Spauerschem Stallmeister in Wetzler. Sie war seit 1805 Konventualin des
Katharinenstifts zu Frankfurt.72033664

(1) Friedrich (Fritz) August, * 1794, = 1827, lernte Kaufmannschaft
bei Bankier Bonn in Frankfurt, kam nach Triest, ging aber bald als
Schüler Oppenheims zur Malerei über.72035820

(2) Johannes, * 1796, = 1867, Kaufmann, dann Rentner in Frankfurt,72035821
∞ 1837
Anna Dorothea Wilhelmine Weise, * 1816, = 1897, Tochter des Zunft-
meisters, dann Rentiers Johann Georg Weise in Bayreuth.72035822



1059

4) Johannes, * 1759, = 1851, Geheimer Rat in Kosfeld, 1805 geadelt2, 72033665
∞ 1788
Luise Caroline Machenhauer, * 1768, = 1841, Tochter des Pfarrers Ernst
Chri. Machenhauer in Wetzlar. 72033666

Tochter:

Friedrich Karl Christian, * 1790, = 1868, Professor der Mathematik
und Astronomie an der Universität Bonn. 72035823

5) Maria Margaretha, * 1762, = 1835, 72033667
∞ 1798
Ferdinand Ernst Bene, * 1777, = 1827, holl. Leutnant, später Landwehr-
hauptmann und fürstl. Solmscher Gutspächter auf dem Colnhäuser Hof
bei Lich. 72033668

6) Benjamin, * 1764, = 1861, Kaufmann in Leipzig und Grimma, lebte
dann verarmt in Amsterdam, war seit etwa 1810 Hofkammerrat in Koes-
feld und Rentmeister in Burlo3, 72033669
∞ I. 1792
Wilhelmine Henriette Schmidt, Tochter des Großkaufmanns E. Aug. Schmidt
in Leipzig. 72033670
∞ II. n. 1812
Marie Josefine Antoinie Franziska Aloysia Huesmann, * 1784, Tochter
des fürstl. Rentmeisters Dr. jur. Bernhard Ant. Huesmann in Horstmar.

72033671

2. Johanna Margaretha, * 1.5.1704, = 2.8.1778, 72033617
∞ 9.4.1726
Johann Lucius, * 1692, = 1762, s. S. 825. 72033618

3. Maria Margaretha, * 1707, = 1782, 72033619
∞ 1728
Johannes Frank, * 1697, = 1756, Bankier, 1749 geadelt, Mitglied des Neuner-
Kollegiums. 72033620

4. Friedrich Jakob, * Frankfurt 2.8.1710, = 29.6.1768, Jurist, Advokat in
Frankfurt, 1741 Mitglied der Dreier, seit 1745 Vertreter einiger Reichs-
stände beim Oberrheinischen Kreis; wurde am 24.10.1747 mit seinem Bru-
der Matthias in den Adelsstand erhoben, 72033621

2 weitere Nachkommen siehe: Alexander Riese, Beiträge zur Geschichte der Familie
Rieß und Riese, Frankfurt 1909, S. 26.

3 weitere Nachkommen siehe: Alexander Riese, Beiträge zur Geschichte der Familie
Rieß und Riese, Frankfurt 1909, S. 26f.
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∞ 1788
Rebecca Krafft, * 1712, = 1776. Eltern: Johann Krafft und Catharina Am-
melburg.72033622

1) Anna Margaretha, * 1738, = 1808,72033623
∞ 1767
Karl Wilhelm von Aussem, * 1738, = 1805, nassauischer Justizrat in
Dillenburg.72033624

2) Johann Christian, * 26.12.1739, = 5.12.1787, Jurist, 1773 Sachsen-
Meiningischer Legationsrat und Resident in Frankfurt, auch oberrheini-
scher Kreisgesandter, Mitglied der Frankfurter Loge zur Einigkeit,72033625
∞ 2.11.1773
Susanna v.Heyden, * 1747, = 1797, s. S. 511.72033474

(1) Susanne Marie Elisabeth Rebecca, * Frankfurt, Main 23.(9/11).,
∼ 24.11.1775, = Frankfurt, Main 15.3.1846, erlernte bei Johann Daniel
Bager das Malen und Zeichnen, 1811 Erfinderin und erste Darstellerin
der malerischen Rheinpanoramen, die 1822 im Verlag der Familie ihres
Schwiegersohnes erstmals veröffentlicht wurden.4 ,72006545
∞ Frankfurt, Main 30.5.1797

Justinian v.Adlerflycht, * 1761, = 1831, s. S. 23.72006544

(2) Susanna Rebecca Henriette Magdalena, * 1.12.1780, = 12.11.1820,72033626
∞ 13.12.1805
Johann v.Neufville, * 1777, = 1819, s. S. 837.72033265

3) Johann Jacob, * Frankfurt, Main 25.10.1741, = Frankfurt, Main
26.3.1808, stud. Tübingen, Herzogl. Sachsen-Gotha-Altenburg. Legati-
onsrat und 1768-1806 Resident in Frankfurt, 1788 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Frauenstein (gemeinsam mit seinem Bruder Johann Friedrich
v. Riese),72004957
∞ I. Frankfurt, Main 13.6.1774

Anna Elisabeth v.Stalburg, * 1743, = 1780, s. S. 1283.72004956

4 Cornelius Steckner, Das erste Rheinpanorama. Elisabeth von Adlerflycht (1775-1846)
und Friedrich Wilhelm Delkeskamp (1794-1872), in: Der Lauf des Rheines. Der Mittelrhein
in illustrierten Reisebeschreibungen. Alben, Panoramen und Karten des 17. bis 19. Jahr-
hunderts aus den Beständen der Bibliothek und der Graphischen Sammlung des Kölnischen
Stadtmuseums, der Stadthistorischen Bibliothek Bonn und des Stadtmuseums Bonn, hg.
v. Werner Schäfke und Ingrid Bodsch (Köln und Bonn 1993) S. 33-40. – Hanne Holzhäuer,
Der Rhein im Panorama 1825 bis heute, Ausstellung in der Badischen Landesbibliothek,
Karlsruhe 2002, S. 35ff. – Thieme/Becker I, S. 86 und IX, S. 24 und AKL I, S. 398 – Ph.
Friedrich Gwinner, Kunst und Künstler in Frankfurt am Main (Frankfurt 1862), S. 440.
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∞ II. 1788
Luise Dorothea Susette Wilhelmine v.Bellersheim, * 5.11.1756, = 1.5.1837.

Eltern: Wilhelm v.Bellersheim gen. Stürzelsheim und Annette v.Hofen
(s. S. 79). 72033628

aus 1. Ehe:

(1) Johann Maximilian, * 19.3.1776, = 11.12.1833, Rentier. Wohnte
im ererbten Haus zur Gottes Gnad, bei dessen Brand 1819 alle Fami-
lienpapiere vernichtet wurden. 72033629

(2) Sophie Franziska Friedericke, * 1777, = 1785. 72033630

(3) Matthias, * 1778, = 1787. 72033631

(4) Anna Margaret Elisabeth Philippine, * 1772, = 1772. 72033632

4) Johann Friedrich, * Frankfurt, Main 6.12., ∼ 8.12.1745, = Frankfurt,
Main 27.6.1809, Frankfurter Hauptmann, 1792 Ratsherr, 1793 Schöffe,
1803 Älterer Bürgermeister, 1788 Aufname in die Gesellschaft Frauen-
stein (gemeinsam mit seinem Bruder Johann Jacob v. Riese), kauft Gut
Münzenberg bei Butzbach, 72004333
∞ I. (proklamiert Frankfurt, Main 23.7.1769) 8.8.1769
Amalia v.Glauburg, * 1744, = 1776, s. S. 395. 72004332
∞ II. Frankfurt, Main 20.11.1777
Margretha v.Stalburg, * 1751, = 1803, s. S. 1284. 72004961
∞ III. Münzenberg 29.11.1803
Anna Margarete Roeschel, * Frankfurt 4.12.1749, = 19.1.1813. 72033633

aus 1. Ehe:

(1) Rebecca Eleonore Charlotte, * 1772, = 1772. 72033634

(2) M. Eleonore Sophia Franziska, * 1775. 72033635

aus 2. Ehe:

(3) Johann Friedrich Max, = 1780. 72033636

(4) Mathias Friedrich, * 17.5.1787, = 14.4.1864, Böhmischer Groß-
grundbesitzer, Österreichischer Freiherrnstand den 11.10.1846 und Be-
willigung zur Annahme von Titel und Wappen des erloschenen Ge-
schlechts v. Stalburg als

”
Freiherr v. Riese-Stallburg“, 72004962

∞ I. 1.1.1813
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Maria Freiin Hochberg von Hennersdorf, * 2.8.1792, = 9.6.1857. Eltern:
Anton Frhr. Hochberg v. Hennersdorf und Johanna Vernier v. Rouge-
mont Orchamp. 72033637
∞ II. 1.9.1858
Marie Gertrud v.Leonhardi, * 8.12.1807, = 28.11.1866, Tochter von
Ludwig Carl von Leonhardi.72033638

aus 1. Ehe:

a. Maria, * 1814, = 1895, Mitbesitzerin von Neu-Bistritz,72033639
∞ Ferdinand Freiherr von Skal und Groß-Ellguth, * 1809, = 1879,
Herr auf Jungferndorf.72035816

b. Werner Friedrich, * 1815, = 1887, Herr auf Blahtiz,72033640
∞ 1842
Philippine Auguste von Lukacsich, * 1823, = 1883, Tochter des k. k.
österreichischen Majors Michael von Lukacsich in Frankfurt a. M.,
Herrin auf Wojkau.72033641

Tochter:

4 töchter, vgl.: Alexander Riese, Beiträge zur Geschichte der Fa-
milie Rieß und Riese, Frankfurt 1909, S. 31f..72033642

c. Anton, * 13.12.1818, = Budapest 1899, k. k. Kämmerer; Ehren-
ritter des Johanniterordens; Besitzer von Elefant in Ungarn später
von Kapol in Slovenien,72033643
∞ I. 1846
Eugenie Baró Szepessy de Negyes, * 1823 (kath.), geschieden 1859.72033644
∞ II. 1860
Philippine Freiin Schmiedl von Seeberg, * 1820, = 1884 (kath.).72033645
∞ III. 1895
Emma Edle von Kenessy de Kenese, * 1847.72033646

d. Maria Leopoldine Alosya, * 7.1.1822, = 1899, Mitbesitzerin von
Neu-Bistritz,72033647
∞ 1847
Alexander Graf Seherr-Thoß auf Hohenfriedberg, * 1818, = 1877
(ev.).72033648

e. Adolf Joseph Franz Expeditus, * Prag 7.1.1822, = Berlin 1899,
Rittmeister, k.k Kämmerer; Johanniter Ehrenritter, Herr auf Jungfern-
Brzezan, Wodolka und Chwatierub. Doch gab er diese Güter ab und
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wohnte seitdem in Dresden, Schlesien und Berlin,72033649
∞ Caroline Sophie Clothilde Regemann, * 27.9.1836, Tochter von
Hermann Regemann und der Emilie Rühle von Lilienstern. 72033650

a) Marie Gertrude Emilie Sofie, * Jungfern-Brzezan 1863, 72033651
∞ 1884
Paul H. Robert Ewald v.Kleist, * 1846, Hauptmann im 4. Garde-
Regiment zu Fuß, dann preuß. Generalleutnant z. D., in Dresden
und Berlin, Rechtsritter des Johanniterordens. 72035817

b) Friedrich Anton Hermann Alexander, * 14.2.1865, lebte in
Berlin. 72033652

c) Anton Ferdinand Hermann, * 29.7.1866, auf Gut Hachhausen
im Herzogtum Braunschweig, dann in München wohnhaft, 72033653
∞ 1905
Wanda Maria Weißleder, * Straßfurt 1873, Tochter des Oberber-
grats Weißleder in Staßfurt. 72033654

5. Matthias, * 1711, = 1789, Handelsmann, wurde am 24.10.1747 mit sei-
nem Bruder Friedrich Jacob in den Adelsstand erhoben, 72033655
∞ 1740
Maria Margaretha Krafft, * 1719, = 1771. Eltern: Johann Krafft und Ca-
tharina Ammelburg. 72033656

Tochter:

Christian, * 1745, = 1761. 72033657

6. Johanna Rebecca, * Frankfurt 10.7.1716, = Frankfurt 26.10.17435, 72033658
∞ 6.6.1742
Johann Senckenberg, * 1707, = 1772, s. S. 1252. 72033659

5 Ihr Porträt siehe: Die Porträtsammlung der Dr. Senckenbergischen Stiftung. Frank-
furter Bildnisse aus fünf Jahrhunderten. Bestandsverzeichnis und Ausstellungskatalog,
Frankfurt 2000, S. 44f.
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Kapitel 258

Ritter

Wappen: ...

Conrad Ritter, Visierer, 72040567
∞ v.1438
Eleonore von der Winterbach, s. S. 1525. 72040568︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Else, = 1505, 72035326
∞ I. Jakob Urbruch zu Rockenburg (Rockenberg), s. S. 1067. 72040571
∞ II. Johan Boltz-Wackerwald. 72040570
∞ III. Thomas v.Venrade (Venrode), = 1508, s. S. 1445. 72035325
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Kapitel 259

Rockenberg

Wappen: ...

Jakob Urbruch zu Rockenburg (Rockenberg), Münzmeister, 72040571
∞ Else Ritter, = 1505, s. S. 1065. 72035326︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Elisabeth, 72034731
∞ I. Bartholomäus Bencker, = 1512, s. S. 85. 72034730
∞ II. v.1475

Claus Scheid, = 1494, s. S. 1182. 72035118
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Kapitel 260

Römer

Wappen: ...

Conrad zum Römer gen. Cöller, = 1390, kaufte 1380 das Haus zum Römer;
seine Erben verkauften es 1405 an die Stadt Frankfurt, die daraufhin hier ihr
Rathaus einrichtete1, 72041387
∞ Metze (Mechthild) N. 72041388︷ ︸︸ ︷

1. Conrad, = 1407, er verkauft 1405 gemeinsam mit seinen Geschwistern
das Haus Römer an die Stadt Frankfurt, die daraufhin hier ihr Rathaus
einrichtete2, 72041389

Sohn:

Heinze, = n.1407, genannt 1407. 72041390

2. Heintz, = v.1436, er verkauft 1405 gemeinsam mit seinen Geschwi-
stern das Haus Römer an die Stadt Frankfurt, die daraufhin hier ihr Rat-
haus einrichtete; ab ca. 1421 auch als Mitglied der Gesellschaft Frauenstein
genannt; starb als der Letzte seines Geschlechts3, 72041391
∞ I. v.1394
Catharina Dielmann, = 1405. Eltern: Heilegeist und Erdmude. 72041392
∞ II. 1407
Catharina Apotheker, Tochter des Michel Apotheker aus Worms. 72041393

aus 1. Ehe:

1 Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, Frankfurt Bd. II. 1898, S. 139.
2 Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, Frankfurt Bd. II. 1898, S. 139.
3 Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, Frankfurt Bd. II. 1898, S. 139.
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Tochter:

Drude, = n.1427, Mutter?,72041394
∞ 1407
Henne Fust.72041395

3. Hensel, = v.1399,72041396
∞ Trude N.72041397

Tochter:

Elsgen, = n.1408, wird 1408 Klosterfrau zu St. Katharinen.72041398



Kapitel 261

Rorbach

Wappen: ...

Henseln Rorbach, auf der Krachenburg bei Büdingen, 72032192︷ ︸︸ ︷
1. Heinrich, = n.1380, 1380 in Diensten des Pfalzgrafen Ruprecht (des späte-
ren deutschen Königs Ruprecht von der Pfalz), zu Hemsbach ad Bergstraße, 72032193

Tochter:

Engele, 72032204

2. Ortwin, zu Rorbach, 72032194

Sohn:

Gerlach, Rath der Herzöge von Sachsen und Meißen, 72032205

(1) Johann, Augustinerobservant. 72032214

(2) Franz, Predigerobservant zu Worms. 72032215

(3) sohn, zu Dresden, 72032216

Tochter:

Margarethe, zu Dresden. 72032229

3. Appel, zu Straßburg, 72032195

Tochter:
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2 söhne. 72032206

4. Conrad (Conze), = 28.9.1400, erhält 1381 das Bürgerrecht zu Frankfurt
und begründet den hiesigen Zweig der Familie Rorbach,72032196
∞ Hebele Klein, Schwester des Canonikers Thilemann Klein, welcher 1422
starb.72032197

Sohn:

Johann, = 26.9.1428, zu Ehrenfels; Weingroßhändler, 1411 oder 1422
Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,72032207
∞ I. 21.7.1401
Greda N, = 12.2.1402, Witwe des Engel Knottel von Friedberg.72032208
∞ II. 30.11.1402

Guda N, = 15.5.1438.72032209

aus 2. Ehe:

(1) Jost, * 1404, = 1404.72032217

(2) ♣ Johann, * 1405, = 22.10.1459, im Wixhäuser Hof, Tuch- und
Wollhändler, 1443 Ratsherr, 1448 Jüngerer Bürgermeister, 1450 Schö-
ffe, 1458 Älterer Bürgermeister,72032218
∞ I. 19.7.1428
Elsa Wixhäuser, = 2.11.1456, 1.Ehe: Johann zu Hanau.72032219
∞ II. 26.1.1457
Dyna Fisch, = 25.8.1457. (Witwe des Johann Dorfelden s. S. 229)72032220

(3) Greda, * 12.4.1408, = 9.4.1417.72032221

(4) ♣ Heinrich, * 9.3.1410, = 22.5.1474, im Wixhäuser Hof, handel-
te mit Tuch und Wolle, 1448 Ratsherr, 1450 Ratsherr, 1454 Jünge-
rer Bürgermeister, 1460 Schöffe, 1468 Älterer Bürgermeister. Adels-
und Wappenbestätigung von Kaiser Friedrich III. für Heinrich Ror-
bach (Völkermarkt in Kärnten 18.5.1470). Heinrich Rorbach schenkte
seinem Sohn Bernhard (= 1482) ein Jahr vor dessen Verlobung mit Eil-
chen v. Holzhausen 1465 ein Missale mit Kalendarium. Eilchen schenk-
te es als Witwe ihrem Sohn, dem Kanonikus Job Rorbach. Es befindet
sich jetzt in der Universitätsbibliothek Frankfurt1,72032222
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∞ 26.6.1430
Guda v. Werstatt, = 1455, s. S. 1511.72032223

a. ♣ Heinrich, * 6.4.1432, = 13.5.1481, zum jungen Frosch. War
tätig als Gademann (Tuchhändler), Gesellschafter des Jakob Geuch,
dessen Witwe er heiratet, 1467 Ratsherr, resigniert 1475, 72032230
∞ 15.1.1459

Catharina Leidermann, = 6.10.1500, Tochter des Frauensteiners
Johann Leidermann. (Witwe des Jakob Geuch s. S. 355) 72032231

a) Anna, * 9.10.1459, = 31.3.1461. 72032237

b) Job, * 12.4.1461, = 8.6.1461. 72032238

c) Katharina, * 12.2.1463, = 6.1.1470. 72032239

d) Hamann, * 23.4.1465, = 148?. 72032240

e) Job, * 10.4.1467, = 30.8.1468. 72032241

b. Johann, * 20.11.1433, = 29.6.1460, Sexpraebendarius am Domstift
Speyer. 72032232

c. Bernhard, * 24.12.1436, = 1443. 72032233

d. Katharina, * 24.11.1437, = 11.7.1465, 72032234
∞ 3.2.1455

Märckel v.Breidenbach, = 1488, s. S. 153. 72032235

e. Elisabeth, * 13.12.1438, = 1.7.1463, 72003798
∞ I. 1459

Henrich Weiß v.Limpurg, = 1461, s. S. 1485. 72003797
∞ II. 6.1.1463
♣ Conrad Gantz, = 1485, s. S. 341. 72032236

f. ♣ Bernhard, * Frankfurt 11.2.1446, = Frankfurt 6.12.1482, im
Wixhäuser Hof, Tuchhändler, 1462 Mitglied in der Gesellschaft La-
deram, 1466 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg (als erster
seiner Familie), 1479 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1476

1 Gerhard Powitz und Hubert Buck, Die Handschriften des Bartholomäusstifts und des
Karmeliterklosters in Frankfurt am Main, Frankfurt 1978, S. 62ff. – Das Bücherzeichen des
Bernhard Rorbach (mit Allianzwappen Rorbach/Holzhausen) ist abgebildet bei [Gerhard
Bott], Kunst und Altertum in Frankfurt am Main (München 1955) S. 7.
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Ratsherr. Allianzwappen des Bernhard Rorbach und der Eilchen
Holzhausen, Kupferstich des Meisters BG nach einer verschollenen
Zeichnung des Hausbuchmeisters2 – Bernhard hat tagebuchartige
Aufzeichnungen (das

”
Liber gestorum“ und eine Familienchronik,

die
”
Stirps Rorbach“ für die Jahre 1446-1482 hinterlassen3,72003422

∞ 19.9.1466
Eilchen v.Holzhausen, * 1452, = 1501, s. S. 545.72003421

a) Bernhard, * 17.8.1467, = 21.11.1515, im Wixhäuser Hof, stand
zunächst anscheinend in Mainzischen Diensten, 1510 Ratsherr,
1511 Schöffe,72001713
∞ 6.2.1501

Ursula v.Melem, = 1526, s. S. 861.72001711

(a) Johann Wolff, * 1506, = 27.7.1527, ertrank bei Costheim,72002122
∞ 1526

Margaretha Raiss, = 1535, s. S. 1020.72002117

(b) Friedrich, * 1508, = 4.12.1553, 1535 Ratsherr, 1539 Jünge-
rer Bürgermeister, 1542 Schöffe. Sein Porträt von Conrad Faber
von Creuznach, 1532 (abgebildet bei Wolfgang Brücker, Conrad
Faber von Creuznach, Frankfurt 1963, S. 180, Abb. 17),72001559
∞ I. 1528

Catharina v.Knobloch, * 1501, = 1542, s. S. 715.72001558
∞ II. Frankfurt, Main 5.2.1543

Stephania v.Hynsperg, * 1527, = 1607, s. S. 607.72004613

aus 1. Ehe:

aa. Heinrich, * 1530, = (v.17.2.), r Frankfurt, Main 17.2.1570,
1566 Ratsherr, der letzte seines Geschlechts,72004623

2 Abb. vgl. Hansert u. a., 2000, S. 108.
3 Beide Texte ediert in: Quellen zur Frankfurter Geschichte, hg. v. Hermann Gro-

tefend: Bd. 1, Frankfurter Chroniken und annalistische Aufzeichnungen des Mittelalters,
bearb. v. R. Froning, Frankfurt 1884: Stirps Rohrbach: S. XXVIII ff. u. 156-180, und Liber
gestorum: ebd. S. XXXIff. u. 181-223. – Auch die Familienchronik des wetterauer Beamten-
geschlechts Eisenberger (Ende 16. Jh.) mit Kostümdarstellungen und Wappen behandelt
den Sippenkreis um die Familie Rorbach. Gräfl. Schönbornsche Bibliothek Pommersfelden,
Abschrift im Hess. Staatsarchiv Darmstadt. Jetzt ediert und reichhaltig kommentiert von
Hartmut Bock, Die Chronik Eisenberger. Edition und Kommentar. Bebilderte Geschichte
einer Beamtenfamilie der deutschen Renaissance - Aufstieg in den Wetterauer Niederadel
und das Frankfurter Patriziat, Schriften des Historischen Museums Frankfurt am Main,
hg. von Rainer Koch, Bd. 22, 2001. – Zu Heinrich Rorbach siehe FB II, S. 211.
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∞ Frankfurt, Main 24.5.1557
Anna v.Hynsperg, * 1538, = 1568, s. S. 609. 72004622

aa) Katharina, ∼ 2.1.1561. 72032249

bb) Margretha,∼ Frankfurt, Main 31.1.1563, = Frankfurt,
Main 20.6., r 21.6.1597, die letzte ihres Geschlechts, 72004242
∞ Frankfurt, Main 25.5.1579

Adolph v.Glauburg, * 1556, = 1611, (ref.), s. S. 382. 72004241

cc) Johann Hector, ∼ 30.5.1566, = 1566. 72032250

bb. Ursula, * Frankfurt, Main 1534, = Frankfurt, Main 1580, 72001015
∞ I. 1550/3.2.1553

Jeremias Bromm, * 1528, = 1563, s. S. 165. 72001014
∞ II. Frankfurt, Main 26.2.1565

Johann v.Holzhausen, * 1541, = 1597, s. S. 548. 72003463

b) Job, * 22.10.1468, = 24.2.1469. 72032242

c) Job, * 27.12.1469, = 15.2.1502, studierte vermutlich in Sie-
na, 1498 Kanonikus des Bartholomäus-Stiftes, 1501 Priesterwei-
he. Setzte die von seinem Vater, Heinrich Rorbach, begonnenen
Chronistenarbeit und führte ebenfalls ein Tagebuch, das Einblicke
in das gesellschaftliche und politische Altagsleben in Frankfurt
gewährt4. 72032243

d) Adolf, * 13.12.1470, = 22.2.1471. 72032244

e) Anna, * 1.12.1471, = 10.10.1472. 72032245

f) Anna, * 13.8.1474, = 23.8.1494, 1488 im Weißfrauenkloster, 1494
eingekleidet. 72032246

g) Afra, * 19.12.1476, = n.1502, 1488 im Weißfrauenkloster, 1494
eingekleidet. 72032247

4 Job Rorbachs Tagebuch liegt in zwei Editionen vor: 1. Die Edition von Steitz von
1865: Georg Eduard Steitz (Hrsg.), Der Kanonicus Job Rohrbach am Bartholomäusstifte.
Frankfurter Chronik vom Jahre 1494-1502, in: Archiv für Frankfurts Geschichte und Kunst,
Neue Folge, Bd. 3,(1865), S. 47-105 (Einleitung von Steitz, die eine Zusammenfassung
der Chronik enthält), S. 106-204 Edition des Textes von Rohrbach; 2. Die Edition von
Froning von 1884, in: Quellen zur Frankfurter Geschichte, hg. v. Hermann Grotefend: Bd.
1, Frankfurter Chroniken und annalistische Aufzeichnungen des Mittelalters, bearb. v. R.
Froning, Frankfurt 1884, S. XXXIXff. u. 237-313. – Froning hält der Edition von Steitz
viele Lesefehler vor, vgl. die Bemerkung in seiner Einleitung S. XLI. – Zu Job Rorbach
siehe Frankfurter Biographie II, S. 211f.
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h) Martha, * 30.7.1478, = 12.6.1514,72004591
∞ Frankfurt, Main 1.7.1495

Carl v.Hinsperg, = 1515, s. S. 606.72004590

i) Konrad, * 6.4.1481, = 1510, im Wixhäuser Hof.72032248

(5) Guda, * 24.6.1411, = 1437,72032224
∞ v.1436
Erasmus Cämmerer v.Fulda, = 1454, s. S. 181.72032225

(6) Bernhard, * 26.6.1412, = 2.2.1416.72032226

(7) Adolf, * 1413, = 1413.72032227

(8) Gela, * 20.10.1414.72032228

5. Gele,72032198
∞ nn Bamsge.72032199

6. Kunzele, heiratet nach Friedberg,72032200

7. Alheit,72032201
∞ nn N, Edelmann auf dem Vogelsberge.72032202

8. Metze, Dienstjungfrau bei der Frauwen v.Isenburg.72032203



Kapitel 262

Rosenlecher

Wappen: ...

Johann Rosenlecher, = n.1498, des Rats zu Friedberg; 1483 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 1498 Austritt, 72041399
∞ Barbara von Gelnhausen, Tochter des Tuchgewanders Hans von Gelnhau-
sen. 72041400︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Margarethe, 72034891
∞ I. Wygel Grünberger, = 1538, s. S. 430. 72034890
∞ II. 1539

Michael Sorgenloch gen. Gensfleisch, = 1550, s. S. 1263. 72031872
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Kapitel 263

Rücker I

Wappen: ...

Claus Rücker, * Seligenstadt 1439, = Seligenstadt 1530, Schöffe zu Seligen-
stadt, Sohn eines Hartmann?, 72002147
∞ Catharina Traiser. 72002148︷ ︸︸ ︷

1. Nikolaus, * Seligenstadt c.1480, = Frankfurt, Main n.1524, anfäng-
lich dem geistlichen Stand gewidmet und zunächst Kanoniker an St. Bar-
thololmäus, dann Jurist, J.U.D., ab 1516 auf acht Jahre zum Syndikus
der Stadt Frankfurt bestellt, 1517 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg, gemeinsam mit seinem Bruder Andreas Adelserhebung und Wap-
penbestätigung durch das Reichsregiment, Nürnberg 16.II.1524, 72002149
∞ 3.2.1517

Margaretha Weiß v.Limpurg, * 1502, = 1568, s. S. 1488. 72003880

1) Fulgenz, * Frankfurt, Main c.1518, = Frankfurt, Main 18.9.1568, 1554
Ratsherr, 1559 Jüngerer Bürgermeister, 1565 Schöffe, 72002155
∞ Mainz/Speyer 16.1.1543

Thomasia Burckhard, * 1526, = 1565, s. S. 178. 72002156

(1) Philipp, * 15.1.1544, = 1551. 72002161

(2) Catharina, * 14.5.1545, = 1545. 72002162

(3) Margaretha, * 18.12.1546, = 1547. 72002163

(4) Margaretha, * 22.1.1549, = 1550. 72002164
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(5) Nicolaus, * Speyer 15.5.1551, = Speyer 12.9.1624, Studium in Pa-
dua, Jurist, Dr. jur.; Reichskammergerichtsradvocat und Procurator
zu Speyer,72002165
∞ Speyer 9.2.1580

Ottilia Reiffstock, = Worms 4.2.1628, im hohen Alter blind, aus Spey-
er. Eltern: Dr. jur. Christophor Reiffstock, Kammergerichtsprokura-
tor, und Barbara Haß/Hoß v.Renchen.72002166

a. Anna Christina, * 16.10.1584, = Worms 22.4.1625,72002173
∞ 1612

Peter Preme, = 1622, s. S. 1011.72001983

b. Nikolaus, * 24.8.1586, = 10.12.1624, von ihm (oder seinem Va-
ter?) stammt wohl das Verzeichnis:

”
Nicolai Rückers jun. Verzeich-

nuß der Sterbfälle und Verheiratungen unter denen Patriziern oder
Geschlechtern von anno 1557 usque ad 1624“1,72002174
∞ 21.6.1613

Kungunda Völcker, * 1590, = 1641, s. S. 1452.72003119

a) Anna Justina, * 19.12.1614, = 16.1.1640.72002193

b) Philipp Ludwig, * 14.9.1616, = 1.3.1631.72002194

c) Georg Christoffel, * 14.10.1618, = 26.5.1620.72002195

d) Hans Henrich, * 30.5.1621, = 1659, gefallen vor Kopenhagen als
Kapitain in kgl.-schwedischen Diensten unterm Obristen Grafen
v.Waldeck. Letzter der Familie Rücker.72002196

e) Anna Margaretha, * 27.1.1623, = 25.10.1641,72002197
∞ Henrich Kalckoffen, J.U.D., landgräfl.-hessenkasselscher Rat.72002198

c. Hieronymus, * 19.9.1588, = Offenbach 6.2.1639, tritt zum katholi-
schen Glauben über und wird kurmainzischer Zinzgraf zu Proyelten
unweit Miltenberg; vor seinem Tod tritt er kehrt er wieder zum lu-
therischen Glauben zurück,72002175
∞ Proyelden 1626
Petronella Jordan. Eltern: Peter Jordan v.d.Heyden und Gertrude
v.d.Linden, 1. Ehe: Hans Bytens aus Paderborn.72002176

Tochter:
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Maria Kungunda, * 1629, = 1645,72002199
∞ 1644
Georg Wilhelm Chron, aus Dietenhoffen, Fähndrich zu Seligen-
statt. 72002200

d. Johann Philipp, * 31.1.1591. 72002177

e. tochter, * 29.5.1592. 72002178

f. Johann Christoph, * Speyer 25.5.1593, = Frankfurt, Main 4.5.1658,
Ratsherr zu Worms, 72002179
∞ I. Worms 20.4.1618
Maria Stromer, * Worms zwischen 1595 und 1601, = Worms 1632.
Eltern: Michael Stromer, Schultheiß zu Worms, und Barbara Will-
kuhn. 72002180
∞ II. Worms 2.9.1633
Maria Margaretha Flach, = Worms 27.9.1634. Eltern: Hans Jacob
Flach, Ratsherr zu Worms, und Barbara Helwig. 72002181
∞ III. Worms/Frankfurt, Main 5.11.1638
Anna Bromm, * 1598, = 1658, s. S. 164. 72001068

aus 1. Ehe:

a) Philipp Christoffel, * 29.5.1619, = n.1637. 72002201

b) Hans Hector, * 11.9.1620, = n.1637. 72002202

c) Maria Barbara, * 1.1.1622, = Frankfurt, Main 8.12.1639. 72002203

d) Anna Christina, * 28.11.1623, = 17.9.1624. 72002204

e) Margaretha Jacobea, * Worms 12.9.1628, = Frankfurt, Main
19.5., r 19.5.1662, 72002205
∞ 9.2.1646
Johannes v.den Birghden, * 1619, = 1680, s. S. 103. 72000860

f) tochter, * 8.9.1630. 72002206

g. Catharina, * 8.11.1595, = Worms 1628, 72002182
∞ 4.9.1615
Johann Andreas Feyel, Sohn des Andreas Feyel, Schultheiß zu Worms.

72002183
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h. Fulgenz, * 9.8.1598, = Worms 1656, Gerichtsschreiber in Worms, 72002184
∞ 2.5.1643
Eva Weber, Tochter des Marcus Otto Weber, J.U.D., Syndikus in
Worms.72002185

i. Johann Daniel, * 16.12.1601, = 30.1.1602.72002186

j. Johann Friedrich, * 22.2.1603, = Lauenburg 1628, Fähndrich unter
General Tilly der kurbayerischen Armee.72002187

(6) Anna, * 9.6.1553, = 29.1.1623, sie war eine geborene Alten-Limpurger
Tochter und brachte durch ihre erste Ehe die Familie Degenhard auf
die Gesellschaft Alten-Limpurg; durch ihre zweite Ehe mit dem Frau-
ensteiner Schöffen Daniel Braumann heiratet sie dann von Limpurg
aus, doch wird ihr gestattet, die Hochzeit mit Braumann auf der Stu-
be des Hauses Limpurg zu feiern,72002167
∞ I. 22.7.1573

Jacob Degenhard, * 1547, = 1592, s. S. 204.72002168
∞ II. 8.10.1600

Daniel Braumann, * 1544, = 1607, s. S. 143.72034384

(7) Maria, * 16.6.1555, = 31.10.1582,72002169
∞ 20.7.1573

Johann Neuhaus, * 1553, = 1586, s. S. 935.72001977

(8) Philipp, * Frankfurt, Main 6.11., ∼ 7.11.1557, = Frankfurt, Main
26.6., r 28.6.1617, 1587 Ratsherr, 1594 Jüngerer Bürgermeister, 1595
Schöffe, 1607 Älterer Bürgermeister, 1614 stellvertretender Stadtschult-
heiß,72002170
∞ I. Frankfurt, Main 6.12.1585

Catharina Fichard, * 1566, = 1603, s. S. 291.72005297
∞ II. 14.5.1604

Ursula v.Botzheim, * 1574, = 1640, s. S. 140.72000976

aus 1. Ehe:

a. Catharina, * 19.4.1589, = 25.7.1589.72002188

b. Philipp, * 7.11.1590, = 10.1.1591.72002189

c. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 25.4., ∼ 27.4.1592, = Frank-
furt, Main 22.6., r 24.6.1632 (an der Pest), 1632 Ratsherr,72002190

1 Universitätsbibliothek Frankfurt a.M., Handschriftenabteilung: MS Ff. Rücker 2; eine
Abschrift von 1935 mit vielen Lesefehlern im ISG: S5/114.
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∞ I. Frankfurt, Main 13.11.1615
Sophia v.Glauburg, * 1590, = 1623, s. S. 369. 72004099
∞ II. Frankfurt, Main 8.12.1623

Anna v.Günderrode, * 1596, = 1653, s. S. 447. 72005660

aus 1. Ehe:

a) Juliana Veronica, * 4.3.1617, = 10.6.1632. 72002207

b) Hans Hector, * 10.4.1621, = 20.4.1621. 72002208

aus 2. Ehe:

c) Anna Ursula, * 22.8.1625, = 27.7.1626. 72002209

d) Anna Margaretha, * Frankfurt, Main 23.1., ∼ 25.1.1627, =

Frankfurt, Main 2.10., r 5.10.1684, Letzte der Familie Rücker, 72002210
∞ Frankfurt, Main 16.6.1645

Johann Baur v.Eysseneck, * 1619, = 1684, s. S. 65. 72006291

e) Maria Margaretha, * 15.2.1629, = 18.4.1659, Epileptikerin, 72002211
∞ 11.10.1652

Johann Bromm, * 1612, = 1680, s. S. 167. 72001062

f) Hector Philipp, * 27.4.1630, = 17.2.1631. 72002212

g) Hans Henrich, * 26.2.16??, = 22.4.16??. 72002213

d. Philipp Oyer, * 10.5.1595, = Mömpelgard 1614. 72002191

e. Johann Raymund, * 28.5.1598, = 16.6.1598. 72002192

2) Nicolaus, = Speyer 25.7.1568, Jurist, Dr.jur., 1545 Professor der
Rechte der Universität zu Mainz und 2.12.1549 Assessor am Reichskam-
mergericht zu Speyer, 72002157
∞ I. 1548

Lucrecia Lang. Eltern:J Lang von Lemberg (Dr.med., Stadtphysikus
zu Amberg) u. A Müller. 72002159
∞ II. 1560
Elisabeth Wilhelm, s. S. ??. 72002158
∞ III. 18.8.1561

Margaretha Mengershausen, * 1543, = 1615, s. S. 874. 72001842

aus 3. Ehe:
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(1) Nicolaus, * 12.4.1563, = Straßburg/Heidelberg 1575. 72002171

(2) Carl, * 21.7.1564, = 16.6.1566. 72002172

2. Ewald, = Aschaffenburg 18.4.1546, Vikar an St. Bartholomäus, 1520 Ka-
noniker am Liebfrauenstift in Frankfurt; war meist abwesend, da er als
Prokurator und Advokat am Reichskammergericht in Speyer die Stiftsin-
teressen vertrag2.72002151

3. Philipp, = n.1532, 1516 Kanoniker zu St.Bartholomäus in Frankfurt.72002152

4. Andreas, = n.1531, Staatssekretär des Mainzer Kurfürsten, Kardinal Al-
brecht von Brandenburg; gemeinsam mit seinem Bruder Nikolaus Adels-
erhebung und Wappenbestätigung durch das Reichsregiment, Nürnberg
16.II.1524,72002153

Tochter:

Albrecht, = n.1531, 1531 Kanoniker von St. Bartolomäus.72002160

5. Conrad, = 1540, geistlichen Standes, 1532 Dechant des Stifts Peter und
Alexander zu Aschaffenburg.72002154

2 Theodor Niederquell, Die Kanoniker des Liebfrauenstifts in Frankfurt am Main 1519-
1802, Frankfurt 1982, S. 100.



Kapitel 264

Rücker II

Wappen: ...

Michael Rücker, * 13.11.1625, = 14.3.1675, Lebküchler in Rothenburg, heißt
seine Frau: Susanna Knophäuser?, 72036673
∞ 29.4.1650
Catharina Stöcklin. 72036674︷ ︸︸ ︷
Elisabeth, * 2.9.1651. 72040027
Susanna Barbara, * 15.1.1654. 72040028
Margaretha, * 15.9.1655. 72040029
Daniel, * 3.4.1657. 72040030
Elisabeth, * 12.7.1658. 72040031
Johann Michael, * 1.10.1663. 72040032
Johann Heinrich, * 1.9.1665. 72040033
Georg Michael, * 8.12.1667. 72040034
Johann Ulrich, * 20.9.1668, = 25.12.1743, aus Rothenburg stammend, Leb-

kuchenbäcker, Bürgerkapitän zu Frankfurt, *18.9.?, 72036675
∞ I. 9.4.1689
Anna Elisabeth Nicolai, = 26.12.1721.
∞ II. Anna Elisabeth Burger.︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Johann Nicolaus, * Frankfurt 24.7.1690, = Frankfurt 27.11.1761, Jurist, J.U.D.;
1726 Bevollmächtigter für die Rechtsvertretung der Graduierten; 1733 Land-
amtmann, 1736 zweiter Registrator beim Stadtarchiv, 1743 Ratsherr, 1750,
1756, 1759 und 1760 Jüngerer Bürgermeister, 1761 Schöffe1, 72036678

1 seine Leichenpredigt im ISG: S4e-105.
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∞ I. 16.8.1721
Anna Margarethe Vorstadt, = 16.4.1728.72036679
∞ II. 27.11.1728
Anna Sybille Wollrub, in erster Ehe Andreae.72036680 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Sabine, = 1756,72036681
∞ Christoph Brauer, isenburg. Kanzleirat.72036682

2. Carl Constanz, * Frankfurt 10.4.1726, = Frankfurt 29.8.1794, Jurist,
J.U.D.; Advokat in Frankfurt, 1761 zweiter Registrator am Stadtarchiv,72036683
∞ 15.10.1750
Anna Elisabeth Klingling, = 8.1.1764.72036684

10. Susanna Elisabeth, * 24.8.1670.72040035



Kapitel 265

Rückersfeld

Wappen: ...

Albrecht Rückersfeld, = n.1459, Bürgermeister zu Homberg in Hessen, 72037262
∞ Guda Ruland, (keine Verwandtschaft mit der späteren Alten-Limpurger
Familie gleichen Namens). 72037263︷ ︸︸ ︷
Johann, 72037264
∞ Margarethe Kortrock, Tochter von Conrad Kortrock. 72037265︷ ︸︸ ︷
Hans, = 1588, Ratsherr in Homberg, 72037266
∞ I. Katrine Spies, Georg und Elisabeth Fuchs. 72037267
∞ II. Anna Geisler, s. S. 343. 72002607︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Johann, * Homberg an der Efze, = Homberg an der Efze 1591, Bürgermeister
von Homberg, Aufnahme ins Haus Limpurg 1575 (mit ihm hier erloschen), 72004383
∞ I. Salome Schrendeißen, = 1574, s. S. 1216. 72002611
∞ II. 15.8.1573

Agnes Humbracht, * 1547, = 1586, s. S. 583. 72004382︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Hartmann Balthasar, lebte in Kassel, war möglicherweise verheiratet . 72037268

aus 2. Ehe:

2. Anna Maria. 72037269

3. Daniel Wilhelm, = n.1610, lebte 1610 in Gudensberg, 72002618
∞ Elisabeth Schrendeißen, s. S. 1216. 72002616
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4. Modestinus, * 158?, = 163?, er war geboren in den 1580er Jahren und
starb in den 1630ern, doch lebte er wie alle seine Geschwister in Hessen,
so dass er nicht auf Alten-Limpurg aufgenommen wurde.72037270

5. Barbara.72037271

6. Johann.72037272

7. Conrad.72037273



Kapitel 266

Rückingen

Wappen: ...

Klaus v.Rückingen, = v.1435, Krämer, 72031848
∞ 1428
Katharina Blum, = 1428, s. S. 112. 72031847︷ ︸︸ ︷

1. Claus, = 1460, Tuchhändler, 1453 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-
enstein, 72032450
∞ I. 1428
Katrine v.Dorfelden. 72032451
∞ II. 1450

Catharina Dorfelden, = 1465, s. S. 229. 72032452

aus 1. Ehe:

1) Katharina, = zwischen 1477 und 1489, 72032455
∞ Otto Winter, Stadthauptmann, Mitglied auf Alten-Limpurg auf-
grund seiner Funktion als Stadthauptmann. 72032456

aus 2. Ehe:

2) Claus, = 14.2.1521, Tuchhändler zum Falken, 1473 Aufnahme in
die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1476 Ratsherr, 1488, 1495, 1502, 1519
Jüngerer Bürgermeister, Adelsbestätigung für Claus und seinen Bruder
Johann von Kaiser Friedrich III (Frankfurt 10.III.1468), 72001937
∞ I. 1473

Cathrina v.Neuhaus, * 1456, = 1489, s. S. 932. 72001936
∞ II. 1490
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Elisabeth Geltaus v.d.jungen Abend, = 1498, s. S. 346. 72032457
∞ III. 1506

Greda v.Rödelheim, = n.1521. Eltern: Philipp von Rödelheim und Ca-
tharina von Trohe. 1.Ehe: Philipp v.Dudelsheim.72032458

aus 1. Ehe:

(1) Klaus, = 1523, Kanonikus zu St. Viktor Mainz, 1510 Kanonikus zu
St. Bartholomäus Frankfurt, Letzter seiner Familie1.72032459

(2) Johann, * 1483, = Salzburg 1511, 1508 J.U.D., 1511 Reichskam-
mergerichtsprokurator.72032460

aus 2. Ehe:

(3) Elisabeth (Lisa), * 1491, = 1541,72000990
∞ Frankfurt, Main 1508

Hans Bromm, * 1486, = 1536, s. S. 162.72000989

3) Johann, = 13.9.1509, Gesellschafter seines Bruders Claus, 1478 Auf-
nahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1487 Pilgerfahrt nach Jeru-
salem, Ritter des heiligen Grabes, 1489 kaiserl. Hofdiener, tritt nach
dem Tod seiner Frau 1503 in den geistlichen Stand ein und scheidet da-
her aus Alten-Limpurg aus, Cantor zu St. Bartholomäus, musste infolge
eines verlorenen Rechtsstreits die geistliche Würde wieder niederlegen,
Adelsbestätigung für Claus und seinen Bruder Johann von Kaiser Fried-
rich III (Frankfurt 10.III.1468),72032139
∞ 1477

Agathe Monis, * 1461, = 1502, s. S. 895.72032138

2. Greda,72032453
∞ 1442

Henn Inckus, s. S. 617.72032454

1 Er hatte mit Else Bender von Eltville einen unehelichen Sohn, den Goldschmied Ovid
von Rückingen (1500-1548); vgl. Zülch, Frankfurter Künstler, S. 297.
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Rüdiger I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Clas Rüdiger, = 1462, Gewandschneider unter dem Tuchgaden, 72035084︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Anton, = c.1491, Tuchhändler, 1486 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 72035085

1) Margarethe, 72035086
∞ Caspar Schott, = 1538, s. S. 1208. 72035167

2) Elisabeth, es ist unklar, ob diese Elisabeth zuerst Nikolaus St-
einheimer und dann Philipp Schreck geheiratet hat, oder ob es sich
um zwei verschiedene Frauen gleichen Namens handelt, 72035087
∞ I. Nicolaus Steinheimer, = 1502, s. S. 1347. 72035234
∞ II. Philipp Schreck, = 1510, s. S. 1213. 72035186

3) Agnes, ihre Abstammung von Anton Rüdiger ist unsicher, 72032669
∞ I. Johann Kropp, = 1504, s. S. 725. 72034937
∞ II. 1507

Johann Ugelheimer, = 1557, s. S. 1442. 72032668
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Kapitel 268

Rüdiger II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Rüdiger, Schöff zu Gelnhausen, 72035090
∞ Margaretha Semler, = v.1551. Eltern Hans Semler und Anna Breul. 72035091︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Elisabeth, = 1568, 72034028
∞ I. c.1532
Peter Hock, = 1551, s. S. 517. 72034027
∞ II. 3.11.1550

Heinrich Müßler, * 1517, = 1577, s. S. 921. 72035028
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Kapitel 269

Ruland

Wappen: ...

Nicolaus Rohwalt, mit dem Zunamen der frühste, dem seiner Tapferkeit hal-
ber in Eroberung einer Festung in der Eiffel der Name Ruland beigelegt,
wohnte zu Aachen und nahm zu Burschart bei Aachen die Tochter im Schwa-
nen, 72002214︷ ︸︸ ︷

1. Rutger, 72002215
∞ Ottilia Müller?, aus der Goldmühlen bey Burschart. 72002216

1) Gertraud, 72002218
∞ Johann Freund. 72002219

2) Nicolaus, 72002220
∞ Guda Stoube, zu Gülch, in der Glocken. 72002221

(1) Rutger, seine descendenten haben sich in Flandern niedergelassen, 72002222
∞ Brigitta Claeshen v.Dinant, = Aachen 1605. 72002223

(2) Gotthard, = 1575, zu Aachen, 72002224
∞ Adelheid Vrecken, * c.1530, = 1608, e: Christophori (Senatoris zu
Aachen)=A v.Ende. 72002225

a. Gudula, * 1558, = 1611, 72002235
∞ Houri Peter Ameyer. 72002236

b. Christophorus, * 1559, = 1616, 72002237
∞ Ida v.der Heggen. 72002238
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a) Johannes. 72002279

b) Gotthard, pfaltz-neuburgischer Secretarius,72002280
∞ Gertrud Klooth, e: Matthias, Dr..72002281

c) Barbara, = 1622,72002282
∞ M. Justus Waierus, pgaltzneuburgischer Hofprediger.72002283

d) Christophorus, JVD, pfaltz-neuburgischer Referendarius zu Düssel-
dorf,72002284
∞ I. Barbara Gillig, = 27.?.1641.72002285
∞ II. Barbara Hirßfeldt.72002286

c. Nicolaus, * 1560, = 1599.72002239

d. Gotthard, * 1561, = 1663.72002240

e. Johanna, * 1564, = 1611,72002241
∞ David v.Cölln.72002242

f. Peter, * 1565, = 1581.72002243

g. Maria, * 1566,72002244
∞ nn N, Bürgermeister zu Osnabrück Wasserburg.72002245

h. Gotthard, * 1567, = 1604.72002246

i. Rutger, * 1568, = 1630, Jurist, J.U.D.; war Syndicus zu Aachen,
verließ seine Vaterstadt und war in verschiedenen Geschäften als
kaiserlicher Kommissar tätig, Kammergerichtsprokurator zu Spey-
er; fürstl. lüneburgischer Rat; ließ sich 1597 in Hamburg nieder;
Adelung durch Kaiser Ferdinand II., Oedenburg Ungarn 25.II.1622
(diese Adelung bezog sich auch auf seine beiden (bereits verstorbe-
nen) Onkel und deren Nachkommen, so dass sich die Frankfurter
Ruland später im Jahr 1671 bei der Adelsbestätigung ebenfalls dar-
auf berufen konnten),72002247
∞ Catharina Greven, * c.1582, = 3.9.1655. Eltern: Aegidius Greven
und Maria Hasdonck.72002248

a) Alathea Maria, * 1603, = 1604.72002287

b) Catharina, * c.1605, = 1613.72002288

c) Maria, * 1607, = 1674,72002289
∞ Adrian Wasserborg, = 1664.72002290
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d) Adelheid, * 1611, = 24.12.1684,72002291
∞ Hans Bremberg, = 1640. 72002292

e) Gillis (Aegidius), = 1625, Litteratus zu Coppenhagen. 72002293

f) Anna, * 1613, = 1642, 72002294
∞ Theodorus Nicolai, = 10.10.1667, JVD, kgl.dänischer und fürstl.holsteinischer
Rath. 72002295

g) Catharina, * 1616, = 1691, 72002296
∞ Nicolaus Burchard, = 26.2.1672. 72002297

h) Agatha, * 19.2.1619, = 6.9.1698, 72002298
∞ 1657
Arnold Beltjens, = 1682. 72002299

i) Rutger, * 1621, = 19.5.1675, JVD, 1670 Syndicus von Hamburg, 72002300
∞Margaretha Wetcken, * c.1637, = 1691, e: Erasmus (JVL)=Catharina
Wetcken. 72002301

(a) Catharina, * 1659, = 14.10.1684, 72002352
∞ Joachim Kollingshaußen. 72002353

(b) Maria Elisabeth, * 1662, 72002354
∞ Gerhard Schröder, = n.1689, JVD et Consul Hamb. 72002355

(c) Rutger, * 1665, JVD, 72002356
∞Anna Elisabeth Trimers, = 1700, e: Matthaues (JVL)=Gerdruth
v.d.Forsten. 72002357

aa. Rutger, * 1696. 72002428

bb. Maria Elisabeth. 72002429

cc. Mattheus Julius, * 1700. 72002430

j. Anna, * 1570, = 1600. 72002249

k. Gertrud, * 1571, = 1647, 72002250
∞ Mathias Schreck, = 1612. 72002251

(3) Nicolaus, 72002226
∞ I. Maria Sperwart, = 1558, bey Mastrich bürtig. 72002227
∞ II. Johanna Vercken, = 1558. 72002228

aus 1. Ehe:
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a. Guda, * 1554, Mutter?, 72002252
∞ Dietrich Pleyoul, = Aachen 1593, aus Mastricht, vir erudius.72002253

b. Reinhard, * 1556, Mutter?,72002254
∞ Catharina Duppergießern, e: Steffen.72002255

a) Maria, = 1624.72002302

b) Steffan, = 1639,72002303
∞ Cornelia Verportin, = 1640.72002304

(a) Adrian, zu Amsterdam.72002358

(b) Reimir.72002359

(c) Catharina.72002360

(d) Elisabeth.72002361

(e) Steffan, = 1652, zu Amsterdam.72002362

(f) Nicolaus Ludewig, OberAlt zu St.Catharinen, 2.Ehe?,72002363
∞ Maria Magdalena Stahl, e: Joh (OberAlt zu St.Jacob).72002364

aa. Nicolaus Ludewig.72002431

bb. Johann.72002432

cc. Elisabeth,72002433
∞ Nicolaus Wilckens.72002434

dd. Maria Magdalena,72002435
∞ 1678
Andreas Willich.72002436

ee. Paul,72002437
∞ Cornelia Langermannin.72002438

(g) Cornelia.72002365

c) Nicolaus, = Frankfurt, Main 1624,72002305
∞ nn Brandt?, e: Daniel.72002306

c. Maria, Mutter?.72002256
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(4) Johann, = 8.5.1579, Bürgermeister zu Aachen,72002229
∞ Catharina Amitten, = 1506/1566, e: P.72002230

a. Gertraud.72002257

b. Barbara, = 1628, 72002258
∞ I. Gerhard v.Bock. 72002259
∞ II. Cornelius Mümter. 72002260

c. Elisabeth, 72002261
∞ Hans v.Brümgen. 72002262

d. Catharina, 72002263
∞ I. Conrad Duppengießer. 72002264
∞ II. Martin Gröndaal, vir eruditus. 72002265

e. Maria, 72002266
∞ Arnold Duppengießer. 72002267

f. Guda. 72002268

g. Rüdiger, = Frankfurt, Main 24.10.1599, 72002269
∞ Magdalena v.Kayb, * 1573, = 1621, s. S. 656. 72001446

a) Hans Jacob, = 1629. 72002307

b) Catharina, = 1598. 72002308

h. Johann, * 1592, = 1643, s. 1. Zweig, S. 1100.

i. Peter, * 1550, = 1616, s. 2. Zweig, S. ??.

j. Nicolaus, * 1562, = 1622, s. 3. Zweig, S. 1102.

(5) Maria, 72002231
∞ Philipp Thrilen, Kupferhändler. 72002232

(6) Barbara. 72002233

(7) Gertraud. 72002234

2. Johann, hat zu Trier gewohnet, seine descendenten sind Theils nach
Aachen und theils im Saarland kommen. 72002217
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269.1 1. Zweig

Johann Ruland, * 30.10.1592, = 5.11.1643, Jurist, J.U.D.; er gelangt in Fol-
ge einer Kreditvergabe in den Besitz der Feyerabendschen Verlagsbuchhand-
lung1. Wurde vom Rat 1638 als Rechtsberater wegen des Beitritts zum Prager
Frieden herangezogen,72002271
∞ 30.10.1592
Regina v.Kayb, * 1571, = 1638, s. S. 656.72001443 ︷ ︸︸ ︷

1. Johann Friedrich, * 16.8.1593, = 15.8.1625.72002309

2. Philipp, * 5.1.1596.72002310

3. Catharina, * 26.1.1597, = 24.6.1645,72002311
∞ 6.7.1629
Johann Fridrich, = Frankfurt 28.4.1632, Jurist, Licentiat; hessen-darmstädti-
scher Rat, Amtmann der Herrschaft Eppstein2.72002312

4. tochter, * 6.3.1599.72002313

5. Peter Christoph, * 7.2.1600, = 6.8.1601.72002314

6. Michael, * 6.10., ∼ Frankfurt 11.10.1601, = Nieder-Erlenbach 3.9.1664,
1655 Schultheiß zu Nieder Erlenbach3,72002315
∞ Frankfurt 24.5.1630
Margaretha Monderkens, ∼ Köln 17.7.1606, = n.24.3.1670, aus reformier-
ter Familie, Eltern: David Monderkens, 1607 Bürger und Handelsmann in
Frankfurt, und Susanna Barons aus Antwerpen4.72002316

1) Regina.72002366

2) Johann Peter.72002367

3) Johann Gerhard, * 1640, = 1703, Schultheiß zu Nieder Erlenbach,72002368

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. III, S. 31 u. 83;
von Gal, Die Geschäftsverbindungen der Familie Rulandt zum Feyerabenschen Buchverlag
und -handel, in: AFGK, Vierte Folge, 5. Bd. 2. Heft (1942), S. 104-108.

2 von Gal, Die Geschäftsverbindungen der Familie Rulandt zum Feyerabenschen Buch-
verlag und -handel, in: AFGK, Vierte Folge, 5. Bd. 2. Heft (1942), S. 107.

3 von Gal, Die Geschäftsverbindungen der Familie Rulandt zum Feyerabenschen Buch-
verlag und -handel, in: AFGK, Vierte Folge, 5. Bd. 2. Heft (1942), S. 107.

4 von Gal, Die Geschäftsverbindungen der Familie Rulandt zum Feyerabenschen Buch-
verlag und -handel, in: AFGK, Vierte Folge, 5. Bd. 2. Heft (1942), S. 107.
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∞ 1661
Anna Catharina Wolff, Tochter: Johann Eberhard, Gerichtsschöffe zu
Niedererlenbach. 72002369

Sohn:

Johann Michael, Verwalter des Fürstl. Hess. Darmstädtischen Kellers
zu Eberstadt, 72002439
∞ Anna Dorothea Wüst. 72037274

4) Susanna, 72002370
∞ 1662
Johann Stahl. 72002371

5) Michael. 72002372

6) Henrich. 72002373

7) Friedrich. 72002374

8) Johann Friedrich, = n.1698, 1698 von Straßburg nach Frankfurt, 72002375
∞ Maria Ursula Faber. 72002376

(1) Johann Arnold, = n.1699, zu Straßburg. 72002440

(2) Johann Friedrich, = n.1699, 1698 zu Hamburg; 1699 adjunct bei
dem theologischen Seminario zu Straßburg; Vir politissimus. 72002441

(3) Johann Jacob. 72002442

(4) Johann Michael. 72002443

7. Regina, * 19.12.1603, = 3.4.1610, 72002317
∞ Hans Wilhelm v.der Strank. 72002318

8. Jacobin, * 16.2.1606, = 17.10.1657. 72002319

9. Susanna, * 1.7.1609, = 30.12.1672. 72002320

10. Ludwig, * 22.7.1613, = 3.2.1657. 72002321
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269.2 2. Zweig

Peter Ruland, * (19/29).5.1621, 72002420
∞ I. 12.11.1650
Catharina Susanna Bopfnerths, = 1652. 72002421
∞ II. Sara Brernberg, e: Andreas=Sara de Hertog. 72002422︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Andreas, * 1659.72002465

2. Arnold, * 1661.72002466

3. Sara Agatha, * 1664,72002467
∞ 1699
Jacob Brommer.72002468

269.3 3. Zweig

Nicolaus Ruland, * Aachen 10.2.1562, = Frankfurt, Main 1622, verließ als
Protestant seine Heimatstadt und kam nach Frankfurt, betreibt Handel; sein
Porträt aus dem Jahr 1617 im Historischen Museum5,72002277
∞ I. ?.10.1590
Susanna v.Kayb, * 1568, = 1591, s. S. 656.72001441
∞ II. 1607
Susanna Pillegram, = 1629, aus Nürnberg.72002278 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Johann, * Aachen 1591, = 10.11.1645, kommt mit seinem Vater von Aachen
nach Frankfurt,72002333
∞ I. Hamburg 1617
Sophia Maria Bode, aus Hamburg.72002334
∞ II. Margreth v.den Berg.72002335 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Nicolaus, * Hamburg 15.10.1618, r Frankfurt, Main 18.4.1686, ergab sich
den Wissenschaften (Fichard); erwirkte bei Kaiser Leopold I. eine Reichs-
adelsbestätigung und Wappenbesserung, Wien 5.8.1671, womit er seinem

5 Abbildung in: Brücke zwischen den Völkern - Ausstellung zur Geschichte der Frank-
furter Messe, Historisches Museum Frankfurt, Bd. III, S. 172f.
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Sohn helfen wollte, die Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg zu
erreichen: in diesem Dokument war auch die Rede davon, der Kaiser würde
die Familie Ruland in Stand und Grad der adligen Gesellschaft Alten-
Limpurg erheben; es war der erste Versuch einer Familie, sich mit Hilfe des
Kaisers Zugang zur Ganerbschaft Alten-Limpurg zu verschaffen; zugleich
sei der Rulandsche Adelsbrief das erste Dokument, in dem die Gesellschaft
Alten-Limpurg von Seiten des Kaises

”
adlich“ genannt werde (Fichard)6, 72002377

∞ Frankfurt, Main 13.4.1646
Anna zum Jungen, * 1625, = 1669, s. S. 643. 72004551

1) Johann Maximilian, * 29.6.1648, = 27.2.1656. 72002444

2) Nicolaus Augustus, * Frankfurt, Main 13.1., ∼ 15.1.1650, = Frank-
furt, Main 5.3., r 9.3.1710, Ruland unternimmt seit seiner Verheira-
tung 1670 mehrfache Versuche, auf Alten-Limpurg aufgenommen wer-
den; Kaiser Leopold I. verleiht seinem Vater zu diesen Zweck 1671 ein
Adelsdiplom, in dem er auch von der Erhebung der Familie Ruland in
die Gesellschaft Alten-Limpurg spricht; erst nach längerem Hinhalten
wird die Aufnahme 1675 bewilligt; 1685 Ratsherr, 1694 Jüngerer Bürger-
meister, 1696 Schöffe, 1703 Älterer Bürgermeister, Aufnahme ins Haus
Limpurg 16757, 72002445
∞ Frankfurt, Main 10.10.1670

Anna Kellner, * 1652, = 1706, s. S. 670. 72005262

(1) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 17.3., ∼ 19.3.1672, = Frankfurt,
Main 29.12., r 31.12.1737, 72002476
∞ Frankfurt, Main 22.7.1691

Johann v.Stalburg, * 1667, = 1719, s. S. 1284. 72004967

(2) Susanna Maria, * 20.9.1674, = 30.3.1743. 72002477

(3) Henrich Nicolaus, * 20.3.1678, = 6.12.1689. 72002478

(4) Maria Sophia, * 22.4.1681, = 22.4.1681, Zwilling. 72002479

(5) Anna Margaretha, * 22.4.1681, = 22.4.1681, Zwilling. 72002480

(6) Johann Hieronymus, * 2.3.1683, = 26.11.1684. 72002481

6 Erwin Riedenauer, Kaiser und Patriziat. Struktur und Funktion des reichsstädtischen
Patriziats im Blickpunkt kaiserlicher Adelspolitik von Karl V bis Karl VI, in: Zeitschrift
für bayerische Landesgeschichte, Bd. 30, 1967, S. 526-653, hier S. 543f.

7 Erwin Riedenauer, Kaiser und Patriziat. Struktur und Funktion des reichsstädtischen
Patriziats im Blickpunkt kaiserlicher Adelspolitik von Karl V bis Karl VI, in: Zeitschrift
für bayerische Landesgeschichte, Bd. 30, 1967, S. 526-653, hier S. 543f.



1104 KAPITEL 269. RULAND

(7) Johann Maximilian, * 24.4.1685, = 22.1.1686.72002482

(8) Maria Elisabeth, * 9.11.1686, = 13.12.1745.72002483

(9) Philipp Carl, * 17.10.1690, = 4.3.1726, 1724 Ratsherr.72002484

(10) Catharina Charlotte, * 3.12.1691, = 4.6.1693.72002485

3) Hector Wilhelm, * 20.5.1652, = 11.7.1652.72002446

4) Daniel, * 29.5.1653, = 16.6.1653.72002447

5) Rosina Sibylla, * Frankfurt, Main 13.5., ∼ 15.5.1655, r Frankfurt,
Main 3.9.1712, Zwilling,72002448
∞ Frankfurt, Main 28.4.1673

Johann v.Lersner, * 1648, = 1702, s. S. 796.72005580

6) Sophia Margaretha, * 13.5.1655, = 9.6.1660, Zwilling.72002449

7) Johann Gerhard, * 14.7.1657, = 23.9.1669.72002450

8) Johann Maximilian, * 18.8., ∼ Frankfurt, Main 21.8.1660, = Frank-
furt, Main 23.1., r 25.1.1743, ein erster Aufnahmeantrag auf Alten-
Limpurg 1683 wird abgeschlagen, da seine erste Ehefrau väterlicherseits
keine Alten-Limpurgerin ist; nach seiner zweiten Heirat mit einer Lim-
purger Tochter wird er 1692 ins Haus Limpurg aufgenommen,72002451
∞ I. (29.8./1.9.)1679
Maria v.Bodeck, * 1658, = 1684, s. S. 123.72002452
∞ II. Frankfurt, Main 10.2.1686

Maria v.Glauburg, * 1657, = 1739, s. S. 375.72004149

aus 1. Ehe:

(1) Nicolaus Bonaventura, * 2.2.1681, = 10.7.1720, an der Schwind-
sucht gestorben.72002486

(2) Anna Christina, * 12.5.1682, = 10.4.1758.72002487

(3) Anna Sibylla, * 17.8.1684, = 18.2.1749.72002488

aus 2. Ehe:

(4) Johann Maximilian, * 22.3.1687, = 11.6.1687.72002489
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(5) Susanna Maria, * 27.11., ∼ Frankfurt, Main 29.11.1691, r Frank-
furt, Main 7.9.1758, Letzte der Familie,72002490
∞ Frankfurt, Main 28.4.1712

Friedrich v.Günderrode, * 1684, = 1761, s. S. 450.72005704

9) Justina. 72002453

2. Susanna, ∼ Frankfurt, Main 9.10.1628, r Frankfurt, Main 23.9.1690,
Eltern: Bankier und Kaufmann Johann Ruland (1591-1645) und Sophia
Marie Bode, 72002378
∞ Frankfurt, Main 26.10.1646

Daniel Stalburger, * 1617, = 1688, s. S. 1280. 72004910

3. Sophia. 72002379

4. Maria. 72002380

5. Susanna. 72002381

6. Maria Jacobea. 72002382

7. Johann. 72002383

aus 2. Ehe:

8. Catharina. 72002384

9. Johann. 72002385

aus 2. Ehe:

2. Catharina, * 10.3.1595. 72002336

3. Nicolaus Ludwig, * 10.7.1597. 72002337

4. Susanna, * 16.6.1599. 72002338

5. Susanna, * 28.7.1600. 72002339

6. Susanna, * 21.1.1602, = 23.2.1665, 72002340
∞ 1619
Hans Wilhelm v.der Straßen. 72002341

7. Maria Jacobina, * 1.3.1604, 72002342
∞ 1624
Peter v.den Berg. 72002343
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8. Nicolaus Augustus, * 4.2.1606, 72002344

Tochter:

Philipp Carl.72002386

9. Anna Maria, * 6.10.1608,72002345
∞ I. 23.11.1629
Andreas v.Loßen.72002346
∞ II. Seger v.den Berg.72002347

10. Johann Gerhard, * 28.7.1612,72002348
∞ Frankfurt, Main 27.1.1645
Anna Sabina Schönstetterin v.Schönstetten.72002349

1) Magdalena.72002387

2) Susanna Magdalena,72002388
∞ 14.2.1681
Peter Münch, * 1654, = 1711, s. S. 917.72035000

3) Andreas, zu Frankfurt.72002389

4) Nicolaus, zu Leipzig,72002390

(1) Christian August.72002454

(2) Gottfried Adolph.72002455

5) Gerhard.72002391

6) Johann Joseph, zu Nürnberg,72002392
∞ Helene Walther.72002393

Tochter:

Johann Christoph, = 1679, zu Leipzig.72002456

7) Johann.72002394

11. Johann Maximilian,72002350
∞ nn v.Bodeck.72002351

Tochter:

Nicolaus Bonaventura, = n.1699, 1699 Student zu Straßburg.72002395



Kapitel 270

Rumpenheim I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Reinhard v.Rumpenheim, = 1466, 1432 Bürger in Frankfurt, Krämer, macht
reiche Stiftungen, 72035092
∞ v.1432
Elsa v.Laufstadt, = 1475, Tochter des Heile v. Laufstadt. 72035093︷ ︸︸ ︷

1. Guda (Gudgen), * 1441, = 1491, 72035094
∞ Hans von Dirmstein, * 1435, = 1494, s. S. 228. 72034791

2. Elisabeth, = 20.5.1498, 72035095
∞ Augustinus Schott, = 1513, s. S. ??. 72035162

3. Barbara, 72035096
∞ Johann Rensdorf, = 1521, s. S. 1043. 72035082
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Kapitel 271

Rumpenheim II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus v.Rumpenheim, 72036685︷ ︸︸ ︷
Diether, = n.1477, Amtmann zu Peterweil, 72036686︷ ︸︸ ︷

1. Johann, = v.1502, 72036687

2. Diether, = v.1502. 72036689

3. Caspar, ließ sich als einziger von seinen Brüdern in Frankfurt nieder,
1489 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1511 Amtmann zu Peter-
weil, 72002842
∞ 1489

Gudge v.Stralenberg, s. S. 1378. 72002841

1) Caspar, = v.1528, 72036690
∞ 1523

Gertrud v.Lützelwigck. Eltern: Heinrich v. Lützelwigk und Margarethe
v. Buseck (Tochter des Walther und der Hildegard v.Buseck). 72036691

2) Jacob, = 12.7.1545/12.9.1545. 72036692
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3) Johann, = 1559, 1545 Hauptmann in Frankfurt, dann in den Diensten
des Kurfürsten Moritz von Sachsen, dann wieder in Frankfurter, wo er
bei der Belagerung der Stadt 1552 diente. Seit 1554 auf der Tafel von
Alten-Limpurg, von wo er 1557 wegen der Weigerung, den alljährlichen
Andreas-Gulden zu bezahlen, ausgeschlossen werden soll. Letzter seiner
Familie in Frankfurt.72036693

4) Walpurg,72036694
∞ 1533
Philipp zu Molsberg, = 1553, s. S. 890.72036630

4. Anna,72036696
∞ Johann Bredter von Hohenstein.72036697

5. Ludwig.72036698



Kapitel 272

Rumpf

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heintz Rumpf, 72035097
∞ Barbara N. 72035098︷ ︸︸ ︷
Henn, Schöff zu Butzbach, 72035099
∞ Catharina Feuerbach, = v.1526, Tochter des Gerlach Feuerbach. 72035100︷ ︸︸ ︷

1. Heinrich, = 1543, Händler mit Vieh und Wolle, 1527 (oder später) Auf-
nahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72035101
∞ Gela N. 72035102

2. Johann, = 1543, Händler mit Vieh und Wolle, 1534 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein. 72035103
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Kapitel 273

Ruppel

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Peter Ruppel, * Frankfurt 15.1.1695, = 26.1.1741, Jurist, Licentiat;
Advokat; 1734 Ratsherr, 1741 Jüngerer Bürgermeister, 72037691
∞ Catharina Sybilla Michael, Tochter des Theologen Johann Martin Michael.

72037692︷ ︸︸ ︷
1. Johann Martin, * Frankfurt 21.12.1722, = 21.3.1788, Jurist, J.U.D.; Ad-
vokat in Frankfurt; 1760 Ratsmitglied, 1768 und 1770 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1777 Schöffe, 1777 Schultheiß. 72037693

2. Johann Friedrich, * 1724, = 4.12.1744, Jurist, J.U.D.; Advokat in Frank-
furt; 1764 Wahl in den Bürgerausschuss der 51er. 72037694



1114 KAPITEL 273. RUPPEL



Kapitel 274

Sassen (Sachs)

Wappen: ...

♣ Johann Sassen, = 1468, aus einer in Friedberg ansässigen Familie stam-
mend, 1444 Bürger zu Frankfurt, 1448 Schöffe, 1451 Älterer Bürgermeister,
1458 Resignation, 72032461
∞ Irmel N. 72036699

1. Anna, = n.1489, 72003399
∞ 1450

Conrad v.Holzhausen, = 1479, s. S. 545. 72003398

2. Gela, = 1476, 1474 Priorin zu den Weißen Frauen. 72032462

3. ♣ Johann (Henne), * v.1464, = n.1510, 1471 Aufnahme in die Gesell-
schaft Alten-Limpurg, 1486 Ratsherr, 1504 Resignation, 72031892
∞ 1471

Katharina Brun zu Brunfels, = 1495, s. S. 174. 72031891

1) Elisabeth, = 1497, Braut von Johann Frosch zum Affen, 72032463

2) Cathrina, 72003402
∞ 10.2.1500

Gilbrecht v.Holzhausen, * 1468, = 1514, s. S. 544. 72003415

3) Ludwig, = n.1511, Jurist, lic.jur.; lebte und starb außerhalb, 72032464
∞ Christine N. 72036700

4) Johann, = Mainz 17.9.1545, er lebte vermutlich außerhalb. 72032465
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Kapitel 275

Sack

Wappen: ...

Johann Ernst Silvius v.Sack, * 1710, = 1793, Herr auf Wischowo, Kgl. Preuß.
Landrat des Kreises Tos in Oberschlesien, 72037275
∞ Johanna Sophie Eleonore v.Legat. Eltern: Ernst Hartwig Gottlob von Le-
gat und Susanna von Lichnowsky. 72037276︷ ︸︸ ︷

Carl Friedrich Wilhelm, * 1750, = in Schlesien 1816, Kgl. Preuß. Haupt-
mann im Infanterie-Rgt. v. Hertzberg (seit 1797: v. Grawert, Nr. 47), 1799
Major und Chef eines Grenadier-Bataillons (aus Inf.-Rgt. 33 und 47 gebil-
det) in Glatz (Schlacht bei Jena 1806, Gefangenschaft), Aufnahme ins Haus
Limpurg 1802 (mit ihm hier erloschen), 72004480
∞ Wilhelmine v.Humbracht, * 1759, = 1807, s. S. 593. 72004479︷ ︸︸ ︷
Friedrich Wilhelm Carl Ernst Traugott, * Glatz 1796, = 1797. 72037277
Franz August Wilhelm Carl Friedrich Gustav Ernst Anton Daniel Nicolaus,
* Glatz 1798, = Frankfurt, Main 1814, sein Vater brachte ihn 1807 nach Frank-
furt, wo er von seinen Tanten erzogen und nach deren Tod in Pension gegeben
wurde; er starb an Auszehrung. 72004481
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Kapitel 276

Sarnthein-Lotichius

Aufnahme ins Haus Limpurg 2000
(Einheirat 1997: v. Stein zu Nord- und Ostheim)

Kath. – Aus Augsburg stammendes katholisches Geschlecht, das zunächst
den Namen Wagner trug und von Kaiser Karl V. 1530 einen Wappenbrief
und 1541 eine Wappenänderung erhielt. David Wagner (1560-1637), der 1594
in den Reichsadelsstand erhoben wurde und eine Wappenbesserung erhielt,
wandte sich nach Bozen, wo er als Kaufmann und Bankier zu großem Reich-
tum kam. Wagner gelang der Erwerb der Pfandherrschaft Sarntal (Reinegg)
mit dem Hauptort Sarnthein von dem Grafen Johann Sigmund Thun, der
stark bei ihm verschuldet war, und wurde somit Lehensinhaber. Auf Grund
dieser Besitzungen wurde Wagner 1633 in die Tiroler Adelsmatrikel eingetra-
gen. Die Söhne Davids, Ludwig und David, erhielten 1650 den Freiherrnstand
mit dem Prädikat

”
von und zu Sarnthein“, da das Geschlecht der

”
Serntei-

ner“ (Nordheim) ausgestorben war. Die Enkel Davids wurden 1681 mit der
Grafenwürde begnadet und ihnen gestattet, den alten Namen Wagner weg-
zulassen und sich nur Grafen von Sarnthein zu nennen. Unter diesen Enkeln
befand sich David Graf Sarnthein, der der Urgroßvater des unten zuerst ge-
nannten Aloys gewesen war.

Erbländisch-österreichischer Grafenstand als
”
Grafen v. Sarnthein“ für die

Enkel von David Wagner (Ödenburg 12.12.1681).

Wappen (1681): Geviert und belegt mit blauem Herzschild, darin ein sprin-
gender silberner Windhund, um dessen Kopf kreisförmig sieben goldene Ster-
ne stehen, 1 und 4 in Rot ein silberner Balken, belegt mit einem schreitenden
gold-gekrönten roten Löwen (†Sarntheiner v. Nordheim), 2 und 3 in Blau
Kopf samt Hals eines 12endigen goldenen Hirsches (†Hupfauf); zwei Helme,
auf dem rechten mit rot-silbernen Decken: ein gold-gekrönter rot-gekleideter
weißbärtiger Mann, auf dem linken mit schwarz-goldenen Decken: der Hirsch-
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kopf; zwischen den Helmen ein rotes Jerusalemkreuz.

Literatur

Rudolf v. Granichstaedten-Czerva, Bozener Kaufherren 1550-1850. Ihre Geschichte und
ihre Familien, Verlag C. A. Starke, Görlitz 1941, S. 97-100.
Adelslexikon, Bd. XII (2001).
AH



Kapitel 277

Schad von Mittelbiberach

Aufnahme ins Haus Limpurg 1603 bzw. 1605
(Einheirat 1602: Engelbrecht, bzw. 1605: v. Martorff)
Hier erloschen 1712/1737
Ev. – Das Geschlecht gehörte zum Patriziat der oberschwäbischen Reichs-
städte Biberach (1382-1503), Memmingen (1453-1548) und Ulm (1488-1803).
– Beziehungen zu Frankfurt ergaben sich seit 1570 durch die Heirat des
Reichskammergerichtsassessors Jodocus Schad (s. S. 1169). Dessen Söhne
heirateten Ganerbentöchter und wurden 1602 bzw. 1605 ins Haus Limpurg
aufgenommen. An Johann Philipp Schad (s. S. 1172) fiel das Erbe seiner Mut-
ter, der Letzten aus dem Geschlecht v. Martorff. Dazu gehörten die Häuser

”
zum Paradies“ und

”
zum Grimmvogel“ an der Neuen Kräme und auf dem

Liebfrauenberg. 1502 hatten sie die Martorff vom Frankfurter Stadtschult-
heißen Siegfried von Marburg zum Paradies geerbt. – Die Letzte aus der
Frankfurter Linie, Anna Sibylla (†1737, s. S. 1173), die ledig geblieben war,
vermachte den Hauptteil ihres Vermögens dem Haus Limpurg für die Ausbil-
dung der Söhne und Töchter der Ganerben. Die

”
von Schad’sche Stiftung“

wirkt noch heute. Sie besitzt die beiden genannten Häuser (1775 durch einen
Barockbau ersetzt) und wird von Ganerben als Administratoren verwaltet.1

Wappenbrief von Kaiser Sigismund für den Ratsherrn Jakob Schad in Biber-
ach (Ferrara 1433). Reichsadelsbestätigung und Wappenvermehrung durch
Kaiser Karl V. für Dr. Hans Schad (Wien 19.4.1533). – Anerkennung des ge-
samten Ulmer Patriziats als rittermäßig durch Kaiser Karl V. (Diedenhofen

1 Die Baudenkmäler in Frankfurt am Main, 3. Band: Privatbauten, bearb. von Rudolf
Jung und Julius Hülsen (Ffm. 1914) S. 34-41 (Auszug auch in: Vaterland, 1975, S. 289-
294. – Erwin Printz, Die Zerstörung des Hauses zum Grimmvogel und Paradies in der
Nacht vom 4. auf 5.10.1943, in: Vaterland, 1975, S. 294-297. – Rudolf v. Staden, Das Haus
zum Paradies und Grimmvogel auf dem Liebfrauenberg in Frankfurt. Die Geschichte eines
Adelshofes, hg. v. der v. Schad’schen Stiftung zu Frankfurt am Main 1995.
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29.10.1552). – Reichsadelsbestätigung und Anerkennung der Rittermäßigkeit
als

”
Schad v. Mittelbiberach“ für Johann Jakob Schad (Wien 22. 5. 1651)

(Neffe des Jodokus, s. S. 1169).

Wappen: In Gold ein schwarzer Adler mit goldener Halskrause, einen blauen
Fisch im Schnabel haltend. Helmzier: Der Adler wachsend. Decken: schwarz-
golden.

Literatur

Eitel Albrecht Schad v. Mittelbiberach, Die Schad von Mittelbiberach, Familiengeschichte
(Weißenhorn 1971)
FB II, S. 414ff.
Hans Körner, Die Familie Schad (v. Mittelbiberach) in Frankfurt und ihre Stiftungen, in:
Vaterland, 1975, S. 284-289.
Adelslexikon, Bd. XII (2001).
HK

Albertus Schad, * Waldsee? v.1370, = Biberach? 1446, Albrecht, Auberlin,
1387 nach Biberach? 1412 Ratsherr, 1425 Richter, Jahrtag: Tag Dionysi et
sociorum eius (=9.10.?),72002491
∞ I. c.1370
Margaretha v.Essendorf.72037806
∞ II. Apollonia v.Andelfingen, Agnes?.72037807
∞ III. Elisabeth Klockin. Eltern:J P und ? (Irmelgard v.Andelfinden)? oder:Conrad=Irmgard
vA.72002492 ︷ ︸︸ ︷
aus 3. Ehe:

1. Johannes, * c.1434, = n.1479, 1434 zu Waldsee, 1442 nach Wurzach, 1445
nach Biberach, 1445 nach Waldsee, 1475 nach Buchau, 1479 zu Wurzach,72002493
∞ I. Anna Graeterin de Stafflangen.72002494
∞ II. Anna Kargin, vgl. 72037778.72002495

aus 1. Ehe:

1) Jacob, * v.1472, = n.1509, Bürger zu Waldsee, 1472 nach Biberach,
Ratsherr, Stadtamann, Gewandschneider,72037791
∞ Biberach 14??
Agatha Huon, eltern:Wil und Eli Rulzenberger.72037792

(1) Justina, 3.Kind?.72037803
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(2) Jacob, * v.1510, = c.1538, 1510 baccalaureus zu Basel, 1513 ma-
gister artium, Priester zu Waldsee, Kaplan zu Biberach, 1528 Bürger
zu Waldsee, 1529 Abschied der Religion halber.72037804

(3) Sebald (Sebolt), = n.1506, Beichtvater zu Feldkirch. 72037805

2) Sebald (Sebolt), = n.1517, 1482 Bürger zu Esslingen, 1486 Schreiber zu
Waldsee, 1494 Vogt zu Wertingen, 1496 Stadtschreiber zu Biberach, 1517
Grautucher zu Biberach, Schreiber der unteren Gesellschaft St.Jörgen-
schild, Mutter?, 72037793
∞ nn N, 1.Ehe: nn Berchtold, Mutter des Vital B. 72037794

3) Peter, = n.1520, 1470 Student zu Basel, baccalaureus, 1473 magister
artium, Pfarrer zu Biberach, 1483 Kirchherr zu Hundersingen, Mutter?. 72037795

4) Georg, = n.1469, 1469 Student zu Freiburg, Mutter?. 72037796

aus 2. Ehe:

5) Jacob, * Biberach c.1400, = Biberach 23.9.1466, zu Mittelbiberach,
Oberndorf, Reiti und Rindimoos, Ratsherr und Bürgermeister in Biber-
ach, 1433 ksl.Wappenbrief, 1440 Erwerb der Hrschaft (Vogtei) Mittelbi-
berach, zahlt 1442 Steuer von 130Pfund Heller, 1445 stellt er 3 Pferde
für den Krieg gegen die Schweiz, hinterläßt mehr als 16000 fl, hat 8/10
T, Mutter? filiation? ist er Sohn des Jacob und der Cordula Besserer?, 72006039
∞ I. c.1425
Anna Ehingerin, aus Ulm, Eltern:Hans E gen. Österreicher u. Mha Stüdlin
aus Memmingen. 72006040
∞ II. Margaretha Pfannerin, = v.25.4.1467, aus Lindau, Eltern: H u.
Elsa Rudolf aus Isny. 72006041

aus 1. Ehe:

(1) Albrecht, * Biberach? c.1433, = Memmingen 1478/1479, Schwe-
stern erben 1466 1600fl, 1464 Großzunftmeister der Gesellschaft zum
goldenen Löwen, 1466 Ratsherr, erbt Vogtei von Mittelbiberach, schließt
unvorteilhaften Vertrag mit Stift Buchau, 1475 Verkauf der Vogtei
Mittelbiberach an Bruder Jacob, =1498?, 72006042
∞ 29.1.1453
Anna Schermeyerin, = Memmingen 24.9.1467, aus Memmingen, eltern:
J u. A Clammer aus Memmingen (eltern: Hans u. A Dietenheimer). 72006043

a. Anna, = c.1523, 72006060
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∞ 1475
Wilhelm Heintzel v.Degenstein, * 1438, = 16.7.1501, vom Schwert,
1476 zu Memmingen, 1479 Stadtrichter, 1480-1482 Dreizehner, el-
tern: P und Else Rudolph aus Isny.72006061

b. Albertus (Albrecht), * Memmingen 13.6.1458, = Memmingen 16.10.1505,
zu Memmingen, Geselle der Großzunft,Mitglied der Gesellschaft zum
Goldenen Löwen. Q:Eyrich:Das Patriziat, Schorer:Chronik, Wester-
mann:Bevölkerungsverhältnisse,72006062
∞ Memmingen 7.2.1486
Apollonia Seuterin, = Memmingen 25.12.1523, Seutter v.Lötzen, 1521
versteuert sie zwischen 8832fl und 17664fl. eltern:Ulrich und Bar
Soldmann.72006063

a) Ursula, * c.1488, = c.1559, 1504 ins Kloster Heggbach, Äbtissin
im Kloster Heggbach, 1559 res., filiation?.72037849

b) Jacobus, * 26.12.1489, = Memmingen 1548, ledig zu Memmin-
gen, ubl aliquot munia Senatoria tulit., Rechner der Großzunft,
1539, 1542 und 1543 Großzunftmeister, Miglied der Geschlechter-
gesellschaft.72006074

c) Johannes, * 29.5.1493, = Antwerpen 1541/1542, praedis su pro-
pe Antwerpiam in Belgis.72006075

d) Barbara, * Memmingen 1495, = Memmingen 14.8.1561,72006076
∞ I. Augsburg 15.11.1515
Frantz Hörwart, = zwischen 1526 und 1533, aus Ulm, Eltern:
Matthäus und Apollonia Welser aus Augsburg, vefaßt ungülti-
ges Testament. Q:Schlecht:Monumentale Inschriften im Freisinger
Dom. Sohn ist: J Chro, Domdekan zu Freising.72006077
∞ II. 1535/1542
Caspar Besserer.72006078

c. Wolfgang, * v.1475, = 23.10.1496, 1477 Student zu Heidelberg,
1479 baccalaur., dann Dr.decr., Chorherr und Leutpriester zu Zürich,
1492-1493 exkommuniziert.72006055

d. Hans, * Memmingen 1465, = Um 17.4.1520, Ratsherr zu Memmin-
gen, 1480 nach Ulm, 1488 Bürgerrecht zu Ulm, wohnt am Weinhof
6, zahlt 16Pfund,8Schilling und 1 Heller Steuern,72006053
∞ Ulm 7.2.1486
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Osanna (Johanna) Bitterlein, = n.1540, Bitterlin, eltern: Leonhard
und Hildegard Ehingerin.72006054

a) Jacob, = 1495. 72037848

b) Jost, * Ulm c.1498, = Ulm 15.6.1544, JUD, des Raths zu Ulm, 72006064
∞ Ulm 1527
Anna Remboldin, = zwischen 1544 und 1561, eltern: Caspar=Eli
Heintzelin. 72006065

(a) Albrecht, * 1533, = 1584, s. Älterer Ulmer Zweig, S. 1138.

(b) Daniel, * 1530, = 1608, s. Jüngerer Ulmer Zweig, S. 1142.

(c) Osanna (Susanna), * c.1534, = Esslingen/Mönchsrot 19.12.1577,72006082
∞ c.23.10.1559
Georg Schleicher, * Ulm? 15??, r Ulm 7.10.1601, 16.7.1568
Reichsadel, Eltern:G und Bar Gräter v.Stafflangen aus Biber-
ach. 72006083

(d) Jodocus, * 1536, = 1594, s. Frankfurter Zweig, S. 1169.

(e) Christina, * zwischen 1540 und 1542, r Ulm 7.10.1582, 72006086
∞ Bernstadt? c.1565
Georg Besserer, * 1502, = 23.8.1569, Herr zu Rohr und Wat-
tenweiler, Bürgermeister und Ratsälterer zu Ulm, 1530 evang.,
begr. Ulm, Besserer-Kapelle, Eltern:Bhd und Ctha Vetter oder
A Krafft. 1.Ehe 1522Ulm mit Mha Ehinger v.Balzheim. Eltern:
Bernhard Beßerer und (s. S. ??). 72006087

(f) Johannes, * v.1550, = n.1561. 72006088

(g) Jacobus, = v.1550. 72006089

(h) Magdalena, = v.1550. 72006090

(i) Hieronymus, * 1543, = Ulm? 11.8.1580, begr. Alter Friedhof, 72006091
∞ Ulm 5.7.1575
Anna Ehingerin, * Ulm 15??, = Ulm? 9.4.1606. Eltern:Hans
Walter u. A Besserer. 72006092

aa. Georg Walter, * 8.6.1578, = 4.2.1629, 72006109
∞ 22.1.1610
Anna Margaretha Fux, v:Dr.Fri. 72006110
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bb. Ulrich, * 2.7.1579, = 4.11.1579. 72037850

c) Barbara, * v.1515, = n.1519, 1515 conventualissa Monasterii in
monte B. Virginis b.Gamertingen.72006066

d) Maria Salome, * v.1500, = n.1540,72006067
∞ Sigismund Stambler, Stammler, JUD.72006068

e) Osanna Johanna, r Ulm 20.4.1563,72006069
∞ Ulm c.1540
Johannes Zwicker, * v.1522, r Ulm 9.1.1570, 15.2.1522 Pfahlbürger
zu Ulm, Eltern?:Hans und Ah Krafft, 1.Ehe:?, 3.Ehe:Ctha Roser.

72006070

f) Agatha,72006071
∞ Michael Mayer, aus Memmingen, nicht in Geschlechterzunft.72006072

g) Magdalena, = n.1584, Monialis in monasteris Closter beuren.72006073

h) Hans, * c.1493, = Ulm 1517.72037882

e. Bernhard (Betz), * Memmingen 2.7.1467, = Memmingen 1543,
Buchändler, Buchdrucker und Buchbinder zu Memmingen, Mitglied
der Gesellschaft zum Goldenen Löwen, zahlt 10Pfund 11Schilling,
5Heller Steuern,72006056
∞ nn N, nicht standesgemäß, wird nicht in die Memminger Ge-
schlechtergesellschaft aufgenommen, Mitglied der Großzunft.72037842

Tochter:

Elisabeth, * v.1520, = n.1544, legitimiert durch die nachfolgende
Ehe,72037847
∞ Memmingen, St.Martin 24.3.1544
Urban Schütz, patr. Const., Bürger zu Memmingen.72006059

f. Elisabeth, * c.1455, = n.1475, Elsa,72006057
∞Wilhelm v.Wespach, * v.1471, = n.1505, Großkaufmann zu Mem-
mingen, Eltern: O und U Besserer.72006058

g. Kunigunda, = n.1475.72037843
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(2) Jacob, * Biberach? v.1462, = Zürich 1497/1498, 25.2.1475 revendit
Mittelbiberach vom Bruder, 1469 Stadtamann zu Biberach, n.20.10.1496
Verkauf von Mittelbiberach an das Stift Buchau für 2000 Gulden,
Einspruch des Vetters Johs, Aufgabe des Bürgerrechts, Umzug nach
Zürich,72006051
∞ Barbara Brandenburgerin, = Biberach 1516, eltern: Hans u. Ag
Humpiß. 72006052

a. Barbara, * 1479?, = 1531?, 72037844
∞ Beatus Widmann gen. Möchinger, * 1479, = 1531, aus Mühringen
bei Riedlingen, Dr., tirolischer Kanzler, 1508 Erwerb von Schloß und
Dorf Mühringen, 1526 Obervogt von Horb, ksl.Hofrat, Eltern:J und
nn Jogelhan. 72037845

b. Georg, * 1475, = 20.10.1496. 72037846

(3) Elisabeth, = Memmingen 1515/1516, Q:Unold:Genealogia Mem-
mingenensia, Stadtbibl. Memmingen, 72006046
∞ I. 1452
Johannes Vöhlin, = 1496, s. S. ??. 72022707
∞ II. Wilhelm Ehinger, = 1519, s. S. ??. 72031059

(4) Apollonia, * v.1459, = n.1497, 8.7.1480 Kauf 1/2 Schloß und Dorf
Riethain, 1.1.1495 Verkauf 1/2 Schloß und Dorf Riethain, 72006049
∞ I. Ulm 2.10.1459
Leonhard Güntzburger, = Ulm 1478, Bürger zu Ulm, eltern:H und U
Roth. 72006050
∞ II. Jörg Paur, = n.1497. 72037829

(5) Johannes, * zwischen 1430 und 1435, = Biberach 2.11.1496, 1471
Ratsherr, 1485 Bürgermeister zu Biberach, Nachkommen: Schad v.Warthausen,
=12.6.?, 72006044
∞ Apollonia Brandenburgerin, = 5.12.1503, eltern: Hans u. Ag Hum-
piß, hat 4 Schwestern, Bar, Ag, to1, to2. 72006045

a. Catharina, 72002496
∞ I. Johann v.Ehingen. 72002497
∞ II. Johann Sigismund v.Entzberg. 72002498

b. Johannes, * c.1469, = Mittelbiberach 30.6.1543, 1483 Student zu
Tübingen, 1485 baccalaur., 1492 führt er ein Kontingent Biberach-
scher Truppen dem Kaiser zu, 1493 Student zu Pavia, Turin und
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Ferrara, eques et Dr.jur.utr., 1493 imp. et reg. Consilarius, 1496
Einspruch gegen Verkauf der Vogtei Mittelbiberach durch Vetter Ja-
cob, 20.10.1496 ksl.Belehnung mit Mittelbiberach, 1508 Erwerb von
Obersulmetingen, 1508 Beilegung des Streits mit dem Stift Buchau:
J muß 2300fl zahlen, 1514 im Namen des Kaisers Niederschlagung
des Armen Conrad, 1514 Erwerb der Anteile von Vetter Joachim,
1516 im ksl.Auftrag Werbung um Hilfsmannschaften gegen Venezia,
1521 Wahl zum Konsulent von Nürnberg, 1521 ksl Belehnung, run-
det den Besitz Mittelbiberach durch Zukäufe ab, 1523 Mitglied und
Rat des Schwäbischen Bundes, 1525 kommt er seinem Schwager in
Salzburg? zu Hilfe, 1525 diplomatische Tätigkeit bei Verhandlun-
gen mit den Städten, 1529 Kauf der Herrschaft Warthausen, 1532
österr.Belehnung. Eifriger Katholik, kämpft gegen die Reformation.
1531/1541 Zerstörung des Schlosses Warthausen durch Blitzschlag,
1532 Wiederaufbau, 1533 ksl. Wappenbrief, 1539 Erwerb von Ho-
henfreyberg, begr. Kloster Elchingen. Q:C Rieber, Ulm/Tübingen,
Diss,72002499
∞ Augsburg, Bürgerstube 12.5.1503
Ottilia Langin v.Wellenburg, = Ravensburg? 2.8.1559, Schwester des
Cardinals Matthäus Lang EB zu Salzburg, 1543 nach Ravensburg,
erhält Pension von 1000fl, später zur Tochter Anna, 7.8.1556 test.,
Eltern:Hans und Mhe Sulzer. Eltern: Johannes Lang und Margare-
tha Sulzer (s. S. ??).72002500

a) Hans Matthäus, * v.1504, = 1530, 1515 Student zu Tübin-
gen, 1516 Student zu Ingolstadt, 1519 Pfarrer zu Hochdorf, 1520
Domherr zu Konstanz, 1522 Dompropst zu Konstanz. war er ein
natürlicher Sohn Ks Maximilians?.72037815

b) Johannes Philippus, * c.1505, = Warthausen 7.6.1571, zu Wart-
haußen, Simmertingen und Hohenfreyburg, ksl.Rat, Silberkämme-
rer, Pfleger zu Hohenfreyberg, Landvogt zu Burgau. Streit mit
Bruder J G um Erbe, 19.2.1566 test, begr. Pfarrkirche Unter-
warthausen,72002511
∞ I. 1535
Ursula [u]Bethlenfalvai Thurzó.72002512
∞ II. Euphrosina v.Rechberg, gibt jeder Tochter 1000fl Heiratsgut,
e: Johs.72002513

aus 1. Ehe:

(a) Elisabeth, * 1544, = Schloß Unterdiessen 3.6.1604, 3.12.1545
erbt sie von G Thurzó, erbt von einem Vetter Chro 15000fl, von
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der Mutter 45000fl, vom Großvater 33000fl. doch zahlt der Vater
das nicht aus. 14.11.1561 verlobt. 1563 25000fl Heiratsgut, 72037820
∞ Werner Hector v.Freyberg. 72037821

aus 2. Ehe:

(b) Johann Philipp, * c.1553, = Obersulmetingen 25.5.1593, erbt
Warthausen, ksl.Oberstkämmerer, 1.Landvogt von Burgau, 72002518
∞ 11.5.1583
Margaritha Spethin v.Zwiefalten, = 31.8.1625. (sie ∞ 2. Hanns
Walther v.Freyberg s. S. ??) 72002519

Tochter:

Eleonore, = 1605. 72037825

(c) Bernardus, * c.1547, = Schloß Warthausen 6.6.1596, bis 1591
gemeinsame Verwaltung des Erbes, 20.7.1591 Vergleich mit der
Mutter, 14.10.1591 Vergleich mit dem Bruder, erbt Mittelbi-
berach und Obersulmetingen, 5.9.1582 Heiratsbrief, 27.7.1595
test., begr. Pfarrkirche Warthausen, Letzer der Linie Warthau-
sen, 72002520
∞ Riedlingen 28.11.1583
Veronica Spätin v.Zwifalten, = zwischen 6.7.1636 und 15.7.1646,
5000fl Heiratsgut, 1617 Stifterin des Kapozinerklosters zu Bi-
berach, e:Phi Theodor u. Doro v.Rechberg, 2.Ehe: Hans We
Edler Herr v.Raittenau, Freiherr zu Lochen u. Hofen =6.7.1636.

72002521

aa. Dorothea, 72002549
∞ Johann Henrich v.Neuhausen, Maj. Camerar. et Consiliar.
Aulic.Imperial.. 72002550

bb. Euphrosina, v.Warthausen?, 72002551
∞ Johann Ludwig v.Ulm zu Erbach, Marbach, Mittelbiberach
u. Obersulmetingen. 72002552

(d) Regina, * v.1590, = 1631, 10000fl Heiratsgut, 7K Q: x Ne-
her:Die Herrn v.Stain zu Rechtenstein, MSC, Rechtenstein, 72002522
∞ 2.6.1590
Heinrich v.Stain zum Rechtenstein u. Harthausen. 72002523
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(e) Susanna (Anna), = 1593, 10000fl Heiratsgut, 72002524
∞ 1587
Gabriel (Heinrich) Dionys v.Schellenberg. 72002525

(f) Euphrosina, = 1.5.1605, 10000fl Heiratsgut,72002526
∞ 1567
Johann Heinrich v.Muggenthal, so: Henrich=Euphrosina v.Stein.

72002527

(g) Eleonore.72037873

(h) Magdalena, * v.1553, = 1559, Monialis in Seßlingen/Heppach/Heggbach
bey Ulm, 1553 Äbtissin.72002531

(i) Anna Maria, * Warthausen 1550, = 1647, 10000fl Heiratsgut,72002532
∞ Lauterbach 18.1.1573
Johann Christoph Hundt v.u.zu Lautterbach.72002533

(j) Ursula, * 1578, = 1.4.1626/1630, 10000fl Heiratsgut, 11K:6S=5T=ki,72002528
∞ 10.2.1578
Udalricus II. Speth v.Zwiefalten.72002529

(k) Magdalena.72037874

(l) Agnes, * 1575, = 1618, v.2.10.1575 Eintritt ins Kloster In-
zigkofen.72037823

(m) Catharina, * v.1565, = 1610, 5.1.1565 Eintritt ins Kloster
Inzigkofen.72037824

(n) Ottilia, * 1554, = Söflingen (v.23.6.)1606, Canonissa zu Edel-
stetten/Söflingen, blöd?.72002530

c) Apollonia, = 1590, 3.Ehe unsicher,72037816
∞ I. Friedrich v.Enzberg, = 1548, zu Mühlheim, eltern: Fri III/VII
und ?, sohn:Hans Joachim =1551.72037870
∞ II. Georg II. v.Ehingen, * 1490, = Kilchberg 5.5.1561, Ehingen
b.Rottenburg, hat 6 Ki aus 1.Ehe mit Eli Stauffer v.Sinkingen,
eltern:Rudolf II. und Se v.Neuneck, Q:C Holzherr: Geschichte der
Reichsfreiherren v.E, Stuttgart, 1884.72037871
∞ III. Konrad Ifflinger v.Graneck.72037872



1131

d) Johannes Joachimus, * c.1513, = Augsburg 9.4.1548, 1535 con-
fit. praepositus cathedralis Constantiensis, 1545 Domherr zu Salz-
burg, Basel und Augsburg, ksl.Rat, Pfarrer zu Obersulmetingen
und Mittelbiberach, v.1544 wegen Tätlichkeiten exkommuniziert,
1547 Verzicht auf Propstei zugunsten des Bruders J G, begr.
Pfarrkirche Warthausen, 72002510

(a) Joachim, = n.1566. 72037875

(b) Georg, = n.1566. 72037876

(c) Marina, = n.1566. 72037877

(d) Agnesa, = n.1566. 72037878

(e) Regina, = n.1566. 72037879

(f) Magdalena, = n.1566. 72037880

(g) Catharina, = n.1566. 72037881

e) Anastasia, * v.1546, = 1580, 72002504
∞ Hieronymus (Matthaeus) Hundtpiß v.Waltrams zu Wellendin-
gen, = 1559, Humpiß? Q:Z f.Ulm und Oberschwaben, 35(1958),
S.158, sohn:J Conrad. 72002505

f) Agnes, * v.1504, = Brenz 19.9.1587, 22.7.1532 Heiratsabrede,
resolut, streng, kämperisch katholisch, 1.52cm, begr. Kirche zu
Brenz, 72002508
∞ Prentz 1532
Wilhelm Güß v.Güßenberg, eltern:Johs und A v.Werdenstein, kin-
der:J Theodor, J Wil, J G,kind,A M,Veronica,M,Ctha. 72002509

g) Ottilia, * v.1504, Klosterfrau zu Edelstetten, res? Ehe unsicher, 72002506
∞ 1503
Johann Hector v.Freyberg, zu Hirbell. 72002507

h) Hans Christoph, = Hohenfreyberg 7.4.1540. 72037817

i) Markus. 72037818

j) Lukas. 72037819
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k) Johann Georg, * c.1516, = München 6.6.1561, zu Simmertingen,
super Warthausen und Hohen Freyberg, hic fuit consil. Carli V.
cum ipso septies in hostem profectus, eques creatus in Hispania.
1523 Student zu Ingolstadt, 1527 Student zu Tübingen, 24.7.1543
Erbauseinandersetzung mit den Brüdern, 1547 ksl.Kriegsrat und
Kommissar zur Überwachung der Durchführung der Auflagen auf
Hessen gem des Vertrages vom ?.4.1547, mit Gf Solms Abnah-
me von Treueeiden in Hessen und Überwachung von Festungs-
schleifungen (Ziegenhain, Gießen, Cassel), 1.2.1548 Kauf der Herr-
schaft Wolnzach pflegs- und pfandschillingsweise, 1548 Ererbung
des Anteils Mittelbiberach vom Bruder Hans Joachim, 2.5.1548
Dompropst zu Konstanz, 1556 Res., 1559 Reichshofrat, churköln.
und churbaier.Rat, Pfleger zu Wolnzach, 7mal mit dem Kaiser
nach Spanien, zum Ritter geschlagen, begr. Franziskanerfriedhof
München (auf dem Grabstein steht =1559),72002502
∞ 1552
Margaretha v.Breitenau, = 1581, Braitenau?, 26.9.1565 Kauf eines
Eigenhofs zu Bergen, 15.4.1567 Verkauf eines Hauses in München
in der äußeren Schwabinger Gasse an Melchior Vogt, 12.9.1579
Verkauf des Gutes Bergen an den Abt von St.Ulrich und Afra,
Eltern:Fri und Clara v.Essendorf.72002503

(a) Johann Hector, * Wolnzach? c.3.11.1547, = 2.6.1594, zu Ge-
rilsperg und Neuhoffen, 1560 Student zu Ingolstadt, 28.4.1571
Vertrag mit Onkel, consiliaris duc. bavar., begr. Klosterkirche
Mallersdorf,72002514
∞ 1573
Maria v.Dondorff, = 1614, in Peilstein und Hoff, begr. Kloster
Mallersdorf, eltern:Chro und Justine v.Preysing.72002515

aa. Genoveva, * c.1594, = Altenrandsberg 29.6.1653,72002534
∞ I. v.1614
Philipp Ludwig Notthafft, = 1616, söhne:G Fri, G H. e:Albrecht=nn
Caster v.Schnaittenbach.72002535
∞ II. n.1616
Johann Christoph v.Berlichingen, = n.18.12.1634, zu Treßel-
stein, (Trefelstein u. Altenrandsberg, Auggenbach u. Ober-
dorf), söhne:G Tobias, J Balthasar, Hans Adam. e:Tobias=nn
v.Mulach/v.Hirschberg, 2.Ehe:Cii M Schad.72002536

bb. Johann Christoph, = n.1588, 1588 Student zu Ingolstadt.72002537
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cc. Justina, = 10.2.1598, zu Warthausen, Oberhaslbach und
Greilsberg, Grabstein in Frauen/Engelskapelle zu Landshut?. 72002538

dd. Johannes Jacobus, * Wolnzach? 1573, = Altegloffsheim
5.6.1652, zu Egloßheimb, 1588 Student zu Ingolstadt, 1594
Student zu Siena, 1598 in baierische Dienste, Regimentsrat
zu Burghausen und Landshut, 1630 Teilung mit dem Bruder,
1634 Pfleger zu Eggmühl und Burg Treswitz, 1641 Pfleger zu
Dingolfing, begr. Dingolfing, 72002539
∞ Landshut 4.2.1601
Catharina v.Cloßen, = Aylling? 3.11.1644, zu Arnsdorf und
Geltefingen, hzgl.baier.Hofmeisterin des Frauenzimmers, e: G
Stephan=M Mla v.Eyb. 72002540

aa) Maria Elisabeth,∼ Landshut 21.8.1603, = Aylling 11.5.1641,72040972
∞ Albrecht v.Clossen. 72040973

bb) Margaretha Justina, ∼ Landshut 14.10.1604, 72040974
∞ Sigismund v.Opotzki. 72040975

cc) Genoveva Barbara, ∼ Landshut 2.12.(1605/1606), 72039503
∞ Joseph Adam v.Raittenbach, e:Ulrich=Ludmilla v.Rotschütz.

72041806

dd) Georg Albrecht, * 1616, = Dongolfing 27.1.1641. 72039504

ee) Georg Jacob, ∼ Landshut 15.2.1608, = 1630. 72039505

ff) Georg Karl, * c.1620. 72039506

gg) Hector Eberhard, = v.1642. 72039507

hh) Johann Christoph, = v.1648. 72039508

ii) Maria Elisabeth. 72039509

jj) Maria Christina, = Altrandsberg 21.8.1655, 72041807
∞ I. Rudolph v.Gailsdorf. 72041808
∞ II. Johann Christoph v.Berlichingen. 72041809

kk) Maria Elisabeth, 72041810
∞ Dingolfing 7.6.1674
Johann Albrecht v.Closen. 72041811

ee. Johann Georg, = Landshut 1599/28.3.1625, zu Hafreibach,
camerarius elect.colon et bavar., zu Warthausen auf Ober-
und Niederhaselbach u. Greilsberg, 1588 Student zu Ingol-
stadt, seit 1619 schwer krank, 72002541
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∞ Landshut 7.2.1599
Anna Catharina Freiin v.Preißing, = 16.5.1644, Preysing, zu
Kopfsberg, e:Ulrichh= nn v.Dondorf.72002542

aa) Maria Verena, = 1638,72039510
∞ Johann Friedrich v.Königsfeld, zu Zeitzkofen und Pfa-
kofen.72039511

bb) Maria Jacobea,72039512
∞ Johann Sigmund v.Gich zum Rackhenstein, e:J G=Mha
v.Witzliwen.72039513

cc) Maria Catharina, = 1604, begr. Kloster Mallersdorf.72039514

dd) Maria Justina, = 1604, begr. Mallersdorf.72039515

ee) Hans Hector, * 1599, = Passau 13.5.1664, (k.k./baier)
Kämmerer, wirkl.Geh Rath, 1634 Domherr, 1640 Admini-
stratur zu Passau, 1643 Dekan zu Passau, Domherr zu Re-
gensburg, Hofkammerpräsident, 1637 RFrhr, Epitaph Dom-
kreuzgang Passau Südseite, Rest: Bekrönung eines Epita-
phs, begr. Propstei St.Salvator?, Kreis- und Studienbiblio-
thek Passau, Conspectus Episcoporum.72039516

ff) Hans Carl, * Oberhaselbach/Landshut 1601, = Freising
22.8.1655, 1621 Student zu Siena, 1623 Domherr zu Frei-
sing, Verwalter der Domptopstei, Canonicus zu Kempten
und Augsburg, Wappentafel im oberen Stockwerk des südl.Domkreuzgangflügels,72039517

gg) Johann Ulrich, * c.1609, = Niedertraubling 12.4.1650,
churbaier.Kammerherr, Landessteuerer zu Landshut, Pfle-
ger zu Osterhofen,72039518
∞ I. Maria Anna (Katharine) v.Prankh, = v.1635, e:J Chro=M
A Frn v.Colaus.72039519
∞ II. Passau 15.5.1636
Sidonia Auer v.Tobl, = v.1647, e:Theobald=Agatha v.Holz,
1.Ehe: Rödern.72039520
∞ III. ?.3.1647
Maria Magdalena v.Maxelrain, e:W Theodor (57002148)=Ve-
ronika v.Pienzenau (57002149).72039521

aus 1. Ehe:

(aa) Christoph Ferdinand, = n.1650.72039532

(bb) Barbara Therese, = v.1650.72039533
aus 3. Ehe:
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(cc) Johann Georg, = v.1650.72039534

(dd) Franz Ignatius, = v.1650. 72039535

(ee) Maria Theresia, = v.1650. 72039536

(ff) Maria Anna, = v.1650. 72039537

(gg) Maria Sibylla Magdalena, = v.1650. 72039538

(hh) Johann Hector, = n.1650. 72039539

(ii) Maria Franziska Udalrica, = v.1650. 72039540

(jj) Johann Christoph, = v.1650. 72039541

(kk) Johann Leopold, = v.1650. 72039542

hh) Hans Christoph. 72039522

ii) Heinrich Georg. 72039523

jj) Hans Albrecht, = n.1626. 72039524

kk) Johann Jakob, * c.1612, = n.1624, 1624 Student zu In-
golstadt. 72039525

ll) Genoveva, = n.1646, 72039526
∞ Wolf Dietrich v.Redern. 72039527

mm) Catharina Maria. 72040886

nn) Maria, = n.1644. 72039528

oo) Maria Catharina, = Dillingen 19.3.1690, 72039529
∞ Passau 30.7.1646
Franz v.Freyberg zu Eisenberg. 72039530

Catharina Maria Genoveva. 72039531

ff. Helene. 72037826

(b) Johannes Carolus, * c.1548, = Roma/Biberach 12.12.1638,
1573 minderj., 28.4.1571 Vertrag mit Onkel, 1595 Jägermeister
zu Landshut, Truchseß, 1624 nach Roma, 72002516
∞ Peilstein b.1573
Anna v.Dondorff, = 11.8.1609, zu Peilstein und Hoff, eltern:Chro
und Justina v.Preysing, 1.Ehe:Ulrich v.Preysing, begr. Kirche
zu Berg im Gäu. 72002517

aa. Georg Christoph, * c.1586, = 18.3.1647, zu Warthausen,
1600 Student zu Ingolstadt, 1612 Student zu Siena, 1630 Ver-
kauf von Oberarnbach, 1632 von Schweden überfallen, 1637
RFrhr, 1644 Wappenverleihung, 1647 stark verschuldet, hat
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er 2.Ehe?, 72002543
∞ c.1627
Anna Maria v.Freyberg, zu Eißenberg, e:Fri=A Hundpiß v.Waltrams.

72002544

aa) Leopoldus, * 1628, = 15.12.1695,72002589
∞ Maria Francisca v.Wulffen.72002590

(aa) Georg Christoph, * c.1656, = 1696,72002596
∞ Maria v.Freyberg zu Eisenberg, Allmendingen u. Alt-
heim, s. S. ??.72041783

(bb) Johannes Leopoldus.72002597

(cc) Anna Maria.72041784

(dd) Barbara Theresia,72041785
∞ Adam Bernhard Späth v.Zwiefalten.72041786

(ee) Maria Dorothea.72041787

(ff) Franz Joseph.72041788

(gg) Johannes Friedrich.72041789

(hh) Maria Anna Elisabeth.72041790

(ii) Johannes Carl.72041791

(jj) Maria Catharina.72041792

(kk) tochter.72041793

Franz Leopold.72041794

Maria Franziska,72041795
∞ Christoph Franz Heinrich Albrecht v.Muggenthal.72041796

Ernst Anton.72041797

bb) Bernhard Philipp, * 10.8.1630, = Landshut 28.10.1688.72002591

cc) Carl Friedrich.72002592

dd) Christoph.72002593

ee) Ferdinandus.72002594

ff) Anna Jacobea, ∼ 29.8.1636, = n.1669, conventualis in
Ober Warthaußen, im Taufbuch als Schenck v.Stauffenberg?.72002595

bb. Maximilian, * c.1589, = 18.3.1647?, zu Obern Oernbach,
1603 Student zu Ingolstadt, 1606 zu Dillingen, bavar. consi-
liar, praefectus Schrobenhaus..72002545

cc. Anna Euphrosina, = v.2.7.1637,72002546
∞ I. Maximilian v.Stotzingen.72002547
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∞ II. 4.6.1617?
(Caspar) Konrad Sigismund v.Freyberg. 72002548

dd. Hans Georg, filiation?. 72037827

c. Joachimus, * c.1470, = 1519, Student zu Heidelberg und Regens-
burg, 1483 Student zu Tübingen, magister, 1492 Pfaffer zu Zeil,
canonicus cathedralis augusti, 1500 Domherr zu Regensburg, 1514
Dompropst zu Augsburg, 1517/1530? Dompropst (Statthalter?) zu
Konstanz. 72002501

d. Agnes, = n.1514. 72037813

e. Apollonia, = n.1484, filiation?. 72037814

aus 2. Ehe:

(6) Elisabeth, * v.1467, = v.1512, 6K 3S 3T, 72037830
∞ Rappertswyl 1504
Felix Grebel, = 1528, 1493 ins Heilige Land, Ritter des heiligen Gra-
bes, 1496 wieder Bürger zu Zürich, im großen Rat, 1499 Träger des
Schützenbanners, 1505 Landvogt im Rheinthal, mit dem Schweizer-
heer nach Oberitalien, 1508 im kleinen Rat (von Zürich?) 1510 im Na-
tionalrat, 1513 Kriegsrat, 5.6.1513 Schlacht von Navarra, ?.9.1515 in
Riesenschlacht bei Marignano, 1519 nach Roma, Empfang durch Papst
Leo X., 1521 Züricher Ratsverordneter, 1522 Landvogt im Rheintal,
1526 Aufgabe des Bürgerrechts von Zürich, nach Rapperschwyl, wohnt
in Zürich im Haus zum Streit in der kleinen Brunngasse, eltern:Hans
und Ah Tünger, 1.Ehe:A Holzach, 3.Ehe Veronika v.Manzen. 72037831

(7) Margaretha, * c.1454, = Brugg 17.2.1504, zeitweise im Kloster
Königsfelden, begr. St.Jeremias Kapelle, 72037832
∞ n.1467
Thüring Frickart, * 1429, = Brugg 1519, Dr.jur., Fricker? 1458 bac-
cal. zu Heidelberg, 1460 magister artium zu Pavia, 1469 bernischer
Stadtschreiber, 1474 Dr.iur.canon, Diplomat, author:Der Twingher-
renstreit, 1470. Hat unehel. Tochter Mha oo nn Manuel. Q:Rübell-
Blass. 72037833

(8) Helene, * v.1467, = 27.2.1492, 2T, 72037834
∞ 1474
Friedrich I. Brandenburger, = 8.7.1521, 1496 Bürgermeister zu Biber-
ach, eltern:Hans II. und Ag Humpiss v.Waltrams. 72037835
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(9) Walpurga, * v.1467, = 1505, 72037836
∞ 1467
Jakob Wittenbach, 1.Ehe: Doro Haydenbachmerin.72037837

(10) Ursula, = n.1468, 1S,72037838
∞ 1467
Nikolaus II. Schultheiß, = 1504, aus Rorschach, Konstanzer Patrizier,
1480 im großen Rat, 1483 des kleinen Rats, Eltern:Johs und Se Blarer
v.Wartensee Q:Beyerle:Konstanzer Ratslisten, Familienbuch im StA
Konstanz.72037839

(11) Barbara, * v.1467, = 2.9.1493, begr. Chor des Münsters Zürich,
1S1T,72037840
∞ ?.1.1477
Marx Röust, * v.1454, = Zürich? 15.6.1524, glänzende Staatskarriere,
1476 Schultheiß, 1489 im Hörneren Rat, 1493 Ratsherr, 1498 Reichs-
vogt, 1505 Bürgermeister, verwundet bei Marignano, 1517 oberster
Hauptmann der päpst.Schweizergarde, Eltern:H, 1.Ehe:Verena Kuon/Kümin,
3.Ehe:A von Kappel, 4.Ehe:Doro Göldi.72037841

2. Hans, * v.1430, = n.1442, Stadtrechner zu Biberach, des Raths,72037809
∞ Dorothea Brandenburger, = 1499, kinderlos, Eltern: Hildebrand I. und
Mha Gräter.72037810

3. Elsbeth, = 1484,72037811
∞ Heinrich I. Brandenburger, = 26.3.1443, v.Buchaw, 1424 Bürger zu Ulm,
1443 Bürgermeister zu Biberach, Stifter des St.Anna-Altars in der Spital-
kirche zu Biberach, Eltern:Hildebrand I und Mha Gräter.72037812

4. Elsbeth.72037828

277.1 Älterer Ulmer Zweig

Albrecht Schad v.Mittelbiberach, * c.1533, = Ulm 9.5.1584, consul ulmen-
sis, lic.jur., Dr.?, 1562 Ratsherr, 1570 Herrschaftspfleger und Oberrichter,
1576 des geheimen Rats, 1582 Bürgermeister. Wohnt auf dem Weinhof Nr.6,
Lehnsmann des Gf Fugger. begr. Alter Friedhof Ulm 11.5.,72006084
∞ Ulm 9.9.1567
Catharina Schleicherin, * 1548, = Ulm 9.4.1618, begr. 12.4., eltern: Hierony-
mus u. Ctha Peutinger aus Augsburg.72006085 ︷ ︸︸ ︷
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1. Albrecht, ∼ Ulm 13.6.1568, = Leipheim? 7.10.1615, 1592 Ratsherr, 1596
Oberrichter, 1602 Obervogt zu Leipheim, 20.2.1594 Kauf des Hauses Frau-
enstr.7, 72006174
∞ Ulm 5.10.1591
Sabina Apianin gen. Benewiczin, * 27.7.1570, = Laupheim 1.10.1615, Apia-
nusin?, eltern:Prof. P? und Sabina Scheuenstul, 1.Ehe:Chro Dürfeld/Dierfelder/Thierfeld.

72006175

1) Philippus Albertus, * Ulm 16.8.1592, = Ulm 4.12.1632, 1626 des Raths, 72006215
∞ Ulm 24.7.1617
Constantia Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 5.11.1593, = Ulm 13.12.1633,
=1632. Eltern: Daniel Schad v.Mittelbiberach und Eva Boschin (s. S.
1142). 72006191

(1) Constantina, * Ulm 1.8.1618, = 7.6.1684, Paten: Johs Scag und
Catha Ehingerin, 72006260
∞ 3.3.1640
Hanns Baldinger, * 1608, = 1667, s. S. ??. 72006261

(2) Albertus, * 14.10.1619, = 2.9.1635, Albrecht?. 72006257

(3) Philippus, * 25.4.1621, = 10.7.1635. 72006258

(4) Johann Fridericus, * Ulm 8.12.1625, = 27.8.1629. 72006259

2) Sabina Philippina, * Ulm 29.9.1593, = Ulm (v.3.10.)1641, 72006216
∞ I. Albeck b.Ulm 10.3.1631
Leo Roth, * 1604, = 1641, s. S. ??. 72006217
∞ II. 25.8.1645
Johann Erhard Seuter v.Lötzen, e:Lorenz Sigmund=M v.Freyberg. 72006218

3) Friedrich, * Ulm 4.11.1594, = Ulm 25.11.1594. 72037861

4) Catharina, * Ulm 6.1.1596, = Ulm 12.8.1635, 11.12.1617 Heiratsabre-
de, 72006219
∞ Ulm 3.2.1618
Hanß Ehinger v.Baltzheim, * 1595, = 1646, s. S. ??. 72006220

5) Regina, * Ulm 19.6.1597, = Ulm 23.2.1644. 72037862

6) Maria, * Ulm 14.1.1599, = Leipheim 28.9.1624. 72037863

7) Christophorus, * Ulm 20.3.1600, = b.Hagenau 1633, vexillifer, stirbt
bei der Belagerung von Hagenau. 72006221
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8) Veronica, * Ulm 22.5.1601, = Leipheim? 16??. 72037864

9) Elisabeth, * Leipheim 29.7.1602, = 7.9.1635.72037865

10) Theodorus, * Leipheim 20.9.1603, = Ulm 4.11.1668, 1823 Student
zu Altdorf, 1624 zu Straßburg, 1631 Pfleger und Obervogteiverwalter zu
Geislingen, Verfasser des Biberacher Memorials, 1661 Bürgermeister zu
Ulm,72006222
∞ I. Ulm 25.6.1644
Ehrntrud Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 15.5.1617, = Ulm 6.11.1645, Ern-
traud, Gertraut, zu Unter Marcktal, Eltern:Ulrich u. U v.Uttenheim zu
Ramstein, =16.11.. Eltern: Johann Schad v.Mittelbiberach und Ehrntra-
ut Altershammerin (s. S. 1159).72006206
∞ II. Ulm 1.6.1652
Helena Baldingerin, * Ulm 25.1.1628, = (v.4.4.)1671, vgl. 72041036, v:Sigmund,
gen. Nürnberger.72006223

aus 1. Ehe:

Tochter:

Jacob Albrecht, * 18.8.1645, = 23.10.1645.72006262

11) Johanna, * Leipheim 7.6.1607, = Memmingen? 7.9.1635, in b1301:Eli,72006224
∞ Memmingen 16??
Lux Hans v.Freyburg, Lutz? Patrizier zu Memmingen.72006225

12) Benigna, ∼ Leipheim 7.6.1610.72037866

2. Jacobus, ∼ Ulm 30.5.1569, = Ulm 30.4.1615, JUD, 1584 Student zu
Straßburg, 1585 Student zu Tübingen, 1593 Student zu Basel und Genf,
begr. Alter Friedhof,72006171
∞ I. Ulm (5/15).4.1597
Barbara Remboldin, * Augsburg 3.1.1551, = Ulm (4/5).6.1605, eltern:Kaspar
IV und Regina Vöhlin, 1.Ehe: Daniel Weiss.72006172
∞ II. Ulm 17.4.1610
Anna Magdalena Stammlerin, ∼ Ulm 12.1.1564, = Ulm 15.9.1634, M Mla?,
eltern:W und Mla Roth.72006173

3. Anna Catharina, * Ulm 19.7.1570, = Ulm 25.12.1651.72006176

4. Christophorus, ∼ Ulm 5.1.1572, = 20.6.1635, 1594 Vogt in Albeck, 1615
Vogt zu Leipheim,72006177
∞ Ulm 20.8.1594
Catharina Rothin, * 1571, = 1632, s. S. ??.72006178
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1) Cathrina, * Albeck 15.4.1596, = Ulm 1635, oo9.1.?, 72006226
∞ Ulm 8.1.1616
Philipp Ludwig Weickmann, * Ulm 12.11.1592, = Ulm 9.9.1667, 2.Ehe
mit Regina Gundelfinger, e:David=Martha Schnöd (e:Lud=Mla Besse-
rer). 72006227

2) Veronica, * Ulm 8.4.1597, = 22.10.1634, 16.10.1625 Heiratsabrede zu
Leipheim, 72006228
∞ Ulm 15.11.1625
Christoph Welser, * 1602, = 1634, s. S. ??. 72016638

5. Sabina, ∼ Ulm 15.5.1573, = Memmingen n.23.3.1651, 72006181
∞ I. Ulm 12.8.1607
Hemman Roth, * Ulm 1.11.1575, = Langenau 5.10.1617, zu Ulm, zu Holz-
schwang, Amtmann zu Langenau, eltern:Hn und Veronika Ehinger, =5.9.?.

72006182
∞ II. Memmingen 10.7.1620
Job (Tobias) Heinzel, * Augsburg 15??, = Memmingen? 7.3.1637, 1588 des
Rats, Bürgermeister von Memmingen, eltern:Chro und Veronika Loner aus
Augsburg, 1.Ehe:Se Scheler, 2.Ehe:Eli Engler. 72006183
∞ III. Memmingen 3.9.1638
Johann Jacob Jung, Consul zu Memmingen, eltern:Natanael und Mhe
Ehinger v.Gottnau, 1.Ehe:A M v.Freyburg. 72006184

6. Regina, ∼ Ulm 9.9.1574, = 14.6., r 16.6.1634, 72006179
∞ Ulm 5.8.1606
Wolfgang Stammler, * 1565, = 1612, s. S. ??. 72022844

7. Johannes, * Ulm 15.12.1575, = Ulm 4.9.1634, Consul Ulmensis et Circu-
li Suevici Thesaurarius. verhandelte mehrfach mit französischen Gesandt-
schaften und mit König Gustav Adolf von Schweden. Von diesem erhielt er
1632 als Anerkennung seiner Leistungen Anteile am Dorf Finningen. 1591
Student zu Tübingen, 1593 Student zu Jena, 1594 Student zu Königsberg,
1595 nach England, 1596 nach Prag, 1610 Ratsherr, 1626 des geh. Rats,
1633 Bürgermeister, 72006185
∞ 26.4.1608
Veronica Heintzelin v.Degenstein, * Augsburg 15.11.1577, = Ulm 23.8.1635,
eltern: J H (Heinzler?) u. Bar Neidhard. 72006186

1) Elisabeth, * Ulm 12.12.1608, = Ulm 6.8.1635, Lisele, Paten:Conrad
Crafft und Eli Ehinger verg Roth, 15.10.1629 Heiratsabrede, 72006230
∞ Ulm 17.(11/12).1629
Marcus Conrad Besserer v.Thalfingen. 72006231
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2) Sabina, * Ulm 30.10.1609, = Ulm 10.11.1609, =9.11.?.72037867

3) Veronica, * 16.5.1611, = Ulm 24.5.1667, Vronle,72006232
∞ Ulm 14.6.1636
Sigismund III. Baldinger, * Ulm 28.2.1609, = Ulm 21.10.1648. Eltern:
Sigmund Baldinger und Susanna Rehmin (s. S. ??).72006233

8. Johann Georg, * 24.1.1579, war Capitain in Ungarn.72006187

9. Anna, * Ulm 21.6.1580, = 9.9.1589.72037859

10. Johann Ulrich, * Ulm 5.11.1581, war in Ungarn.72006188

11. Helena, * Ulm 16.2.1583, = Ulm 28.2.1584.72037860

277.2 Jüngerer Ulmer Zweig

Daniel Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 2.1.1530, = Ulm 13.10.1608, der Ältere,
Duumvir Ulmensis. 1560 Ratsherr, 1563 Oberrichter, 1565 Herrschaftspfle-
ger, 1568 des geheimen Rats, 1572 Bürgermeister, Aufgrund seiner beinahe
diktatorischen Amtsführung in Ulm wurde er jedoch 6.8.1604 seiner Ämter
enthoben, erhält Hausarrest, gründet Fideikommiß, wohnt im Haus Markt-
platz Nr.9 (Münzhaus am Garnmarkt), begr. 16.10. Alter Friedhof,72006080
∞ Ulm 26.8.1560
Regina Schleicherin, = Ulm 10.7.1609, begr. 12.7., eltern: Hieronymus u. Ctha
Peutinger aus Augsburg.72006081 ︷ ︸︸ ︷

1. Albrecht, * Ulm 6.5.1561, = früh.72037851

2. Hieronymus, * Ulm 17.5.1562, = 29.12.1638.72037852

3. Daniel, * Ulm 16.10.1563, = Ulm 3.10.1635, der Jüngere, Duumvir Ul-
mensis, = an der Pest, oo8.10.? =4.10.?,72006154
∞ Ulm 8.12.1584
Eva Boschin, = 4.12.1633, Bösch? Rösch?, e:Ambrosius=Judith Berlin (aus
Nürnberg).72006155

1) Ambrosius, * Ulm 13.3.1586, = 21.10.1596, =1594?.72039572

2) Hieronymus, * Ulm 18.2.1588, = 29.12.1639,72006189
∞ Ulm 7.5.1611
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Elisabeth Uhlstetten, * Ulm 4.1.1592, = Ulm (v.25.7.)1669, Uhlstätt,
e:Marx=Agathe Schermar, 2.Ehe:Marx Anton Rehlinger.72006190

Tochter:

Daniel, * Ulm 8.11.1611, = Ulm 17.10.1635. 72006234

3) Lucas, * Ulm 3.8.1589, = 3.12.1594. 72039573

4) Augustinus, * Ulm 18.8.1590, = 16.2.1598?, =1589?. 72039574

5) Constantia, * Ulm 5.11.1593, = Ulm 13.12.1633, =1632, 72006191
∞ Ulm 24.7.1617
Philippus Albertus Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 16.8.1592, = Ulm 4.12.1632,
1626 des Raths. Eltern: Albrecht Schad v.Mittelbiberach und Sabina
Apianin gen. Benewiczin (s. S. 1139). 72006215

6) Chrysostomus, * Ulm 19.1.1595, *29.1.?. 72039575

7) Eusebius, * Ulm 11.12.1597, = 13.8.1598. 72039576

8) Bernhard, * Ulm 25.8.1600, = Ulm (v.13.10.)1666, 1632 des Raths,
wohnt Kornhausgasse 1, 29.12.1648-n.1649 muß er den schwed.General
Douglas beherbergen, 1655 schuldenhalber ans Rathaus geschlagen, Haus-
arrest, aus dem Rath gestoßen, 72006192
∞ I. Ulm (21.9./22.10.)1622
Maria Rothin v.Reutti, * 1605, = 1632, s. S. ??. 72006193
∞ II. Ulm 8.2.1635
Barbara Kraffterin, = Ulm 9.8.1641, v:Anton, aus Augsburg. Eltern: An-
ton Craffter und Felicitas Welserin (s. S. ??). 72006194
∞ III. 17.6.1651
Benigna Krafftin, e:Conrad=Bar v.Löw. (Witwe des Marcus Christoph
Welser s. S. ??) 72006195

aus 1. Ehe:

(1) Servatius, * Ulm 20.9.1623, = Ulm 23.8.1686, 1681 des geh.Raths
zu Ulm, Bürgermeister?, 72006235
∞ 14.10.1651
Elisabeth Ehingerin, = 8.12.1695, v:Albrecht=Doro Ritter. 72006236

a. Maria Elisabeth, * 29.10.1652, 72041471
∞ Ferdinand Besserer. 72041812
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b. Benigna. 72041813

c. Hanss Albrecht, * 17.6.1656. 72041472

d. Christoph Erhardt, * 17.6.1658, = 17.8.1704,72041473
∞ 20.10.1695
Maria Magdalena Besserer v.Thalfingen,∼Ulm 22.7.1695, = 2.1.1782,
e:G Fri=Mla Besserer vT oder Eitel Albrecht?.72040604

a) Servatius, * Ulm 21.11.1696, = Albeck 4.8.1756, 1715 Student
zu Tübingen, 1731 Vogt zu Albeck, OberVoigt zu Albeck,72008314
∞ Ulm 7.12.1728
Catharina Harßdörfferin, * 1695, = 1782, s. S. ??.72008313

(a) Maria Magdalena, * Ulm 18.1.1731, = Ulm 18.7.1796,72040086
∞ Ulm 12.10.1756
Albert Theodor Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 5.12.1728, = Geis-
lingen 21.9.1792, Albrecht Theodor, 1749 Student zu Tübingen,
1756 Vogt zu Albeck, 1762 Obervogt zu Leipheim, 1785 Ober-
vogt zu Geislingen, oo22.10.?. Eltern: Johann Schad v.Mittelbiberach
und Cordula v.Baldinger (s. S. 1153).72040085

(b) Susanna Christina, * Albeck 6.7.1733, = Albeck 11.9.1733.72040605

(c) Catharina Philippina, * Albeck 5.12.1734, *6.12.?.72040606

b) Elisabeth Juliana, * 29.1.1698, = 1.4.1698.72041469

c) Eitel Albrecht, * Ulm 17.1.1699, = Ulm 18.9.1769, 1718 Student
zu Tübingen, 1757 Major des württemb.Kreises.72040914

d) Anna Regina, * Ulm 2.1.1701, = Ulm 7.12.1772, =10.12.?,72040915
∞ Ulm 22.4.1727
Albrecht Friedrich Baldinger, * Ulm 2.8.1679, = Ulm 17.12.1756,
Rathsälterer zu Ulm. (Witwer der Veronica Schad s. S. 1155) El-
tern: Sigmund Baldinger und Isabella Schad (s. S. ??).72040380

e) Catharina Juditha, * Ulm 8.1.1702, = 8.2.1704.72040917

f) Christoph Erhard, * Ulm 28.1.1703, = 15.6.1703.72040918

g) Bernhard Ferdinand, * Ulm 1.2.1704, = 6.6.1704.72040919
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(2) Johann Daniel, * Ulm 18.4.1625, = Ulm 4.4.1700, unverheiratet?,72006237
∞ Elisabeth Schadin.72006238

(3) Johann Christoph, * 14.5.1626, = 15.2.1629.72039584

(4) Elisabeth, * 22.6.1627, = 25.3.1708. 72039585

(5) Christoph Heinrich, * 23.8.1628, = 28.8.1629. 72039586

(6) Maria, * 17.9.1629, 72006239
∞ Johann Eberhard Krafft. 72006240

(7) Henrich Friedrich, * 6.1.1631, = 1652, ephebus generalis Duglasii. 72006241

aus 2. Ehe:

(8) Anna Felicitas, * 14.2.1636. 72006242

(9) Christoph Philipp, * 9.6.1637. 72039587

(10) Carl Philipp, * 30.10.1638, = 12.11.1638. 72039588

(11) Anna Barbara, * 22.8.1639, = 29.4.1640. 72039589

4. Jodocus, * 1566?, = Venezia 24.3.1585. 72037853

5. Hans Heinrich, ∼ Ulm 17.12.1569, = Ingolstadt 3.1.1615, hat sich tot
gesoffen, =7.1.?. 72037854

6. Conradus, * Ulm 30.10., ∼ 30.10.1571, = Ulm 20.12.1610, Forstmeister
zu Ravenstein, =19.12.?, 72006162
∞ II. Geislingen 2.7.1599
Veronica Reihingin, * Augsburg 15??, = Ulm 30.7.1623, e:C=Susanna Wel-
ser, 1608 Erbin von Frau Andreas Merz. 72006163

aus 1. Ehe:

1) nn. 72040573

2) Carolus, * Ulm 11.6.1600, = Geislingen 8.5.1634. 72006196

3) Regina, * Ravenstein 10.7.1601, 72006197
∞ Ulm 15.6.1630
David Schmaltz,∼Kempten 29.6.1601, e:Tobias aus Kempten/Kaufbeuren=Juliane
König. 72006198
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4) Conrad Pius, * Ravenstein 10.9.1602. 72039577

5) Ehrhardus, * Ravenstein 3.1.1604, = Geislingen 11.11.1681, Chro E?,
1620 Student zu Tübingen, 1622 zu Altdorf, 1625 zu Padova, 1635 des
Raths, Vogt zu Leipheim, 1651 Obervogt zu Geislingen (praefectus Geis-
lingensis),72006199
∞ Ulm 19.3.1639
Regina Philippina Ehingerin v.Baltzheim, * Ulm 7.7.1618, = Geislingen
26.6.1652, *7.6.?. Eltern: Hannß Ehinger und Sibylla Welserin (s. S. ??).72006200

(1) Christoph Erhard, * 14.12.1640, = 24.10.1721, Ratsältester,72006243
∞ I. 25.9.1666
Veronica Kirchel, * 27.2.1646, = 18.11.1698, Küchel?, Kiechel, v:Mattheus.

72040036
∞ II. 28.2.1701
Anna Margaretha Vettingerin, = 22.2.1723, Vöthingerin, Vettin, 1.Ehe:
Hans G Scheler.72041465

aus 1. Ehe:

a. Erhard, * 24.8.1667, = 26.8.1736, Oberamtmann zu Nau, Ober-
vogt zu Geislingen,72040071
∞ I. Ulm 23.10.1693
Juliana Benigna Baldinger, * 8.12.1672, = 13.8.1696, vgl. 72041041,
v:J Ulrich=Ctha Besserer.72040072
∞ II. Ulm 26.7.1698
Catharina Magdalena Besserer, * Ulm 27.4.1677, = Ulm 27.5.1705,
v:Chro H=Ejrentraut Schad.72040073
∞ III. Ulm 1.3.1706
Juliane Besserer, * Ulm 25.8.1681, = Ulm 14.5.1759, e:Albrecht H=Juliane
Besserer.72041814

aus 1. Ehe:

a) Christoph Erhard, * Ulm 22.8.1694.72040920

b) Johann Ulrich, * Ulm 10.8.1695, = Elbing 1746, 1712 Student
zu Tübingen, oo1717?,72040607
∞ Frankfurt, Main 7.10.1712
Augusta Amalia v.Gilsa, * Herzberg 11.6.1683, e:Phi Leo=U A
v.Oppeln.72040608

(a) Sophia Polyxena Juliana Wilhelmina, * 23.8.1718.72040609
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(b) Charlotte Friederica Christiana, * 23.8.1718.72040610

(c) Christoph Erhard, * Ulm 21.8.1720, = Ulm 21.8.1720. 72040611

(d) Augusta Benigna Philippina, * Ulm 29.10.1721. 72040612

(e) Albrecht Erhard, * Ulm 23.2.1723. 72040613

(f) Sibylla Amalia, * Ulm 19.12.1725. 72040614

aus 2. Ehe:

c) Erhard, * Ulm 26.11.1699, = Langenau 19.2.1708. 72040921

d) Veronica, * Ulm 6.3.1701, = Ulm 31.8.1777, 72040922
∞ Ulm 4.10.1718
Christoph Friedrich Besserer v.Thalfingen. 72040923

e) Christoph Heinrich, ∼ Ulm 11.4.1702. 72040924

f) Gustav, ∼ Ulm 13.9.1703. 72040925

g) Philipp Adolph, * 10.10.1704, = Ulm 27.9.1790, 1720 Student
zu Tübingen, 1734 des Raths zu Ulm, 1759 des GehRaths, 1760
Bürgermeister, 1767 Ratsälterer, o1o 1.11.? o2o 29.11.?, 72040080
∞ I. Ulm 18.11.1732
Maria Magdalena Bürglen, ∼ Ulm 11.10.1710, r Ulm 30.3.1738,
e:G Lud=Sibylla Regina Scheler. 72040081
∞ II. Ulm 23.11.1740
Rosina Euphrosina Besserer vT, * Ulm 28.4.1716, = Ulm 8.4.1752,
e:Marx Phi=Doro Sibylle Fingerlin. 72040082
∞ III. Ulm 11.10.1774
Constantia v.Schad, * Ulm 14.4.1727, = Ulm 16.7.1799. (Witwe
des Christoph Ferdinand Besserer v.Thalfingen s. S. ??) Eltern:
Johann Schad v.Mittelbiberach und Cordula v.Baldinger (s. S.
1153). 72040083

aus 1. Ehe:

(a) Erhard Ludwig, * Ulm 5.9.1733, = Ulm 1.10.1733. 72040681

(b) Juliana Sibylla, * Ulm 6.12.1734, = Ulm 4.3.1776, J Veroni-
ca?. 72040682

(c) Adolph Friedrich, * Ulm 2.1.1736, = Ulm 7.9.1736. 72040683
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(d) Christoph Erhard, * Ulm 6.3.1738, = Ulm 9.3.1738. 72040684

aus 2. Ehe:

(e) Philipp Heinrich, * Ulm 5.11.1741, = Ulm 10.10.1746.72040685

(f) Marx Philipp, * Ulm 7.4.1744, = 15.8.1744.72040686

(g) Heinrich Friedrich, * Ulm 19.2.1746, = Ulm 19.4.1820, Hein-
rich Ferdinand?, 1766 Student zu Göttingen, 1769 zu Straßburg,
1771 des Raths, 1805 kgl.baier.Rath, kgl.württ.Hofrath,72040092
∞ Ulm 27.11.1781
Magdalena Elisabeth Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 6.11.1754, =

Ulm 5.1.1826, e:Theodor Aug. Eltern: Theodor Schad v.Mittelbiberach
und Elisabeth Besserer v.Thalfingen (s. S. 1161).72040046

aa. Sibylla Juliana, * Ulm 10.1.1783, = Ulm 24.1.1797.72040698

bb. Constantia, * Ulm 25.12.1783, = Ulm 27.1.1858,72040099
∞ Ulm 24.6.1817
Johann Ulrich Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 12.10.1774, =

Ulm 20.2.1837. Eltern: Albert Schad v.Mittelbiberach und
Sibilla Schermar (s. S. 1156).72040097

cc. Philipp Adolph, * Ulm 18.4.1785, = Ulm 11.7.1794.72040699

dd. Elisabeth Johanna, * Ulm 20.6.1786, = Ulm 29.3.1786.72040700

ee. Theodor August, * Ulm 16.6.1787, = Ulm 13.2.1788.72040701

ff. Christoph Erhard, * Ulm 26.8.1788, = b.Jenowitsch 5.2.1813,
1808 Student zu Ingolstadt, 1810 zu Tübingen, 1812 kgl.baier.SecondeLieutenant,
in Rußland gefallen.72040100

gg. Albrecht Theodor, * Ulm 1.7.1791, = Ulm 12.10.1793.72040702

hh. Elisabeth, * Ulm 30.11.1792, = Ulm 12.2.1793.72040703

ii. Adolph Heinrich Friedrich, * Ulm 17.3.1797, = Ulm 8.8.1797.72040704

jj. Philipp August Friedrich, * Ulm 18.5.1798, = Ulm 1.2.1805.72040705

kk. August Friedrich, * Ulm 14.10.1805, = Ulm 24.10.1805.72040706
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(h) Adolph Benoni, * Ulm 8.4.1752, = Ulm 25.12.1831, 1771
Student zu Göttingen, 1783 des Raths zu Ulm, Oberrichter und
Stadtrechner von Ulm, 1804 kurf.baier.Rath, 1811 kgl.würt-
temb.Hofrath, 1819? Bürgermeister,72040094
∞ I. Ulm (24.1./7.2.)1786
Maria Euphrosina v.Schad, * Ulm 31.8.1760, = Ulm 27.4.1802,
=21.4.?. Eltern: Gottlieb Schad v.Mittelbiberach und Franziska
Neubronner (s. S. 1164). 72040095
∞ II. Ulm 1802
Helene v.Welser, * 1758, = 1818, s. S. ??. 72030382

aus 1. Ehe:

aa. Philipp Adolph, * Ulm 28.10.1786, = Ulm 22.12.1787. 72040707

bb. Constantia, * Ulm 26.9.1788, = Ulm 6.5.1790. 72040708

cc. Gottlieb August, * Ulm 26.11.1789, = Ulm 2.12.1789. 72040709

dd. Marx Christoph, * Ulm 20.1.1791, = Ulm 25.7.1791. 72040710

ee. Franziska Veronica, * Ulm 8.7.1793, = Ulm 4.5.1876. 72040101

ff. Rosina Euphrosina, * Ulm 12.10.1794, = Ulm 27.1.1872, 72040102
∞ Ulm 24.10.1824
Victor Romuald Heinrich Hardt v.Wöllenstein, * 8.2.1796, =

Ellwangen 12.5.1862, kgl.württemb.Kammerherr, Major, e:J
H Phi=M A Edle v.Stallauer. 72040993

gg. Susanna Maria Salome, * Ulm 8.11.1800, = Ulm 12.9.1819. 72040103

aus 3. Ehe:

h) Albrecht Heinrich, * Langenau 21.2.1707, r Langenau 6.11.1713.72040930

i) Juliana, ∼ Langenau 15.2.1708, r Langenau 7.12.1708. 72040931

j) Anna Margaretha,∼ Langenau 17.6.1709, r Langenau 29.8.1709.72040932

k) Regina Philippina,∼ Langenau 1.8.1710, = Langenau 26.7.1711,
=26.4.?. 72040933

l) Erhard, * Langenau 22.10.1711, = Langenau 22.10.1711. 72040934
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m) Carl Friedrich, * Langenau 17.3.1715, = Langenau 27.7.1715,
=22.7.?. 72040935

n) Maria Elisabeth, * Langenau 2.10.1716, = Geislingen 6.11.1724,
=7.11.?.72040936

o) tochter, * Langenau 10.5.1719, = Langenau 10.5.1719.72040937

Juliana Regina, * Langenau 13.9.1721, = Langenau 31.3.1722, *3.12.?.72040938

Catharina Sibylla, * Geislingen 13.2.1723, = Geislingen 17.12.1735.72040939

b. Veronica, * 12.2.1669.72041474

c. Regina Philippina, * 24.3.1671, = 28.5.1698.72041475

d. Matthäus Philipp, * 11.6.1672, = 3.12.1722,72040948
∞ I. 14.9.1697
Helena v.Baldinger, * Ulm 2.11.1671, = Ulm 31.10.1715, v:Sigmund,
Bm=iI Regina Schad.72040949
∞ II. 11.11.1716
Catharina Elisabeth Besserer vT, * Ulm 3.7.1679, = Ulm 25.11.1739,
e:Ferdin=M Eli Schad.72040950

aus 1. Ehe:

a) Christoph Erhard, ∼ Ulm 10.10.1698.72040951

b) Matthäus Philipp, ∼ Ulm 8.6.1700.72040952

c) Veronica Regina, * Ulm 23.4.1701, = Ulm 30.1.1770,72040953
∞ Ulm 12.10.1723
Franz Daniel Neubronner, * 25.4.1700, = 19.6.1766, 1721 des Raths
zu Ulm, 1746 des GehRaths, Bürgermeister, 1757 Ratsälterer,
e:Marx Tobias=Susanna M Harnister. Eltern: Marx Neubronner
und (s. S. ??).72040954

d) Sigmund, * Ulm 18.6.1702, = Ulm 18.8.1702.72040955

e) Helena, * Ulm 28.9.1703.72040956

f) Anna Margaretha, * Ulm 15.10.1704, = Ulm 26.10.1778.72040957

g) Matthäus, * Ulm 3.7.1706, = Ulm 19.1.1712.72040958
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h) Irenäus Germanus, * Ulm 14.8.1708, = Ulm 15.8.1708.72040959

aus 2. Ehe:

i) Christoph Ferdinand, * Ulm 22.1.1718, = Altdorf 26.2.1743,
1740 Student zu Altdorf, =23.3.1734?. 72040960

e. Anna Catharina. 72041815

f. Veronica. 72041816

g. Benigna, * 2.9.1675, = 17.5.1677. 72041476

h. Anna Elisabeth, * 7.10.1676. 72041477

i. Juliana, * 26.4.1678, = 2.4.1678. 72041478

j. Juliana Benigna, * 6.5.1679, = 1.10.1679. 72041479

k. Carl Gustav, * 14.5.1680, = 30.3.1681. 72041480

l. Servatius, * Ulm 14.11.1681, = Ostilia 15.9.1703. 72041481

m. Gustav Germanus, * 25.2.1683, = 9.8.1688. 72041482

n. Adolph Friedrich, * 5.10.1684, = 16.2.1745, 72040074
∞ Thalfingen 22.9.1722
Anna Vettiner, ∼ Ulm 28.1.1689, = Ulm , r 1.10.1771, Vettingerin?
e:J Jacob=Bar Fingerlin. 72040075

a) Christoph Erhard, * Ulm 4.2.1725, = Ulm 12.8.1796. 72040084

b) Veronica, * Ulm 11.11.1726, = Ulm 13.4.1727. 72040964

c) Maria Euphrosina, * Ulm 14.11.1728, Erbin von 1/24 Ober-
schloß Balzheim, 72040965
∞ Augsburg 7.10.1749
Matthäus Abraham Martin Geiger, Dr.med., v:Martin. 72040966

d) Philippina Jacobina, * Ulm 1.5.1733, = Ulm 9.8.1733. 72040967

e) Juliana Barbara, * Ulm 14.6.1735, = Biberach 6.8.1792, 72040968
∞ Oberholzheim 1.7.1765
Johann Conrad Klemm v.Rappach, * Steßlingen 4.1.1737, = Bi-
berach 21.8.1814, des innern Rats zu Biberach, e:J Gottlieb=Ktha
Rosine Eccard, 2.Ehe:M Eli Schmid v.Schmidsfelden. 72040969
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o. Magdalena Sybilla, * 18.4.1686, = 18.7.1686. 72041483

(2) Veronica, * 30.12.1641, = 30.3.1643.72041445

(3) Adolphus Pius, * 5.1.1643, = 10.10.1657.72006245

(4) Gustav Ferdinand, * 11.2.1644, = 2.3.1644.72041466

(5) Benigna Eusebia.72006246

(6) Crescentia, * 8.2.1645, = 6.1.1717,72006247
∞ 21.4.1669
Marx Scheler, v:Hans G.72041158

(7) Gustavus Benoni, * 4.3.1646, = 23.2.1722, Obervogt zu Geislingen,72006244
∞ 10.11.1679
Helena v.Ehinger, = 13.12.1714, v:Hans Conrad.72040887

a. Veronica Helena, * Ulm 9.11.1680, = Ulm 17.11.1680.72040888

b. Helena Benigna, * Ulm 13.4.1682, = Ulm 23.11.1717,72040889
∞ Ulm 15.2.1706
Marx Christoph Besserer v.Thalfingen, e:Marx Conrad=Veronika Ehin-
ger v.B.72040890

c. Conrad Gustav, * Geislingen 10.7.1684, = Geislingen 4.12.1707,
1701 Student zu Tübingen, =4.9.?.72040891

d. Martha Juliana, ∼ Geislingen 30.7.1686, = Geislingen 19.7.1686,
*?.6..72040892

e. Erhard Pius, * Geislingen 2.11.1687, = Geislingen 16.8.1688.72040893

f. Regina Martha, ∼ Geislingen 31.7.1689, = Geislingen 7.8.1689,
*30.8.?.72040894

(8) Ernst Probus, * 17.4.1647, = 29.1.1647?.72041467

(9) Irenaeus Germanus, * Leipheim 4.10.1648, = Ulm 8.12.1723, Bürger-
meister zu Ulm, 1718 ksl.Wappenbrief (mit dem geviertem Wappen),
*3.10.?,72006248
∞ Ulm (16/17).10.1682
Helena Veronica Schad, * Ulm 5.6.1657, = Ulm 28.1.1715. Eltern: Jo-
hann Schad v.Mittelbiberach und Helena Schermarin (s. S. 1160).72040899
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a. Regina Helena, * Ulm 4.9.1683, r Ulm 9.12.1703.72040978

b. Johann Jacob, * Ulm 7.10.1684, = Ulm 16.3.1736, 1720 des Raths
zu Ulm, 1733 des Geh.Raths, oo 6.5.?, =17.?, begr. 19., 72040076
∞ I. Ulm 3.5.1712
Anna Maria Maybusch, * Tübingen/Stuttgart 1690, = 25.8.1713,
Mayerbüchin, e:Gerhard=Eli Bar Rühle. 72040979
∞ II. 6.10.1716
Cordula Regina v.Baldinger, * Ulm 11.5.1699, = Ulm 5.2.1760, e:Albrecht=Cordula
Regina Baldinger. Eltern: Albrecht Baldinger und Cordula Baldin-
ger (s. S. ??). 72040077

aus 1. Ehe:

a) Anna Veronica, ∼ Ulm 20.1.1713. 72040988

aus 2. Ehe:

b) Cordula Regina, ∼ Ulm 8.9.1717, = Ulm 29.4.1744, 72040989
∞ Steinheim 5.11.1741
Albrecht Besserer v.Thalfingen, s. S. ??. 72016780

c) Irenäus Germanus, * Ulm 25.1718, = 1.11.1720. 72040991

d) Albrecht, ∼ Ulm 25.8.1719, = 1720. 72040992

e) Helena Veronica, * Ulm 2.8.1720, = Ulm 16.9.1792, 72040653
∞ Ulm 2.11.1745
Eitel Albrecht v.Schermar, * Ulm 8.7.1705, = Ulm 8.3.1791, 1739
des Raths zu Ulm, 1771 des geheimen Raths. Eltern: Joseph Scher-
mar und Catharina Besserer (s. S. ??). 72040654

f) Maria Philippina, * Ulm 7.8.1721, = Ulm 6.6.1722. 72040655

g) Magdalena, * Ulm 12.9.1722, = Ulm 18.10.1766. 72040656

h) Theodor August, * Ulm 23.9.1723, = Ulm 13.6.1727. 72040657

i) Johann Jacob, * Ulm 6.10.1724, = Ulm 13.10.1724. 72040658

j) Daniel Erhard, * Ulm 21.1.1726. 72040659

k) Constantia, * Ulm 14.4.1727, = Ulm 16.7.1799, 72040083
∞ I. Ulm 14.2.1747
Christoph Ferdinand Besserer v.Thalfingen. 72040660
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∞ II. Ulm 11.10.1774
Philipp Adolph Schad v.Mittelbiberach, * 10.10.1704, = Ulm 27.9.1790,
1720 Student zu Tübingen, 1734 des Raths zu Ulm, 1759 des
GehRaths, 1760 Bürgermeister, 1767 Ratsälterer, o1o 1.11.? o2o
29.11.?. (Witwer der Maria Magdalena Bürglen s. S. ??, Witwer
der Rosina Euphrosina Besserer vT s. S. ??) Eltern: Erhard Schad
v.Mittelbiberach und Catharina Besserer (s. S. 1146).72040080

l) Albert Theodor, * Ulm 5.12.1728, = Geislingen 21.9.1792, Al-
brecht Theodor, 1749 Student zu Tübingen, 1756 Vogt zu Al-
beck, 1762 Obervogt zu Leipheim, 1785 Obervogt zu Geislingen,
oo22.10.?,72040085
∞ Ulm 12.10.1756
Maria Magdalena v.Schad, * Ulm 18.1.1731, = Ulm 18.7.1796. El-
tern: Servatius v.Schad und Catharina Harßdörfferin (s. S. 1144).72040086

m) Johann Jacob, * Ulm 25.5.1730, = b.Schweidnitz 14.11.1757,
GrenadierLeiutenant.72040661

n) Emanuel, * Ulm 17.1.1732, = Ulm 18.7.1733.72040662

o) Regina Philippina, * Ulm 1.11.1733, = Ulm 29.8.1791,72040663
∞ Ulm 12.1.1762
Friedrich Albrecht v.Brandenstein, * 1719, = Ulm 18.1.1795, Obrist-
Lieutenant des schwän.württ.Kreis-DragonerRegts zu Ulm, mgfl.baden-
durlach.Kammerjuncker, 1773 charact.Oberst, e:Hans Chro=Ele
v.Schorth.72040664

Gustav, * Ulm 14.12.1734, = Ulm 21.1.1737.72040665

Johann Benoni, * Ulm 27.8.1736, = Ulm 16.2.1818, 1.9.1812 kgl.baier.Immatrikulation,
dient im Ulmer Militär, 1789 ObristWachtmeister,72040087
∞ Ulm 21.2.1764
Anna Regina Baldinger, * 7.9.1738. Eltern: Daniel Baldinger und
Helena Baldinger (s. S. ??).72040088

(a) Helene Veronica, * Ulm 22.12.1764, = 27.12.1764.72040711

(b) Veronica, * Ulm 10.7.1766, = 23.7.1766.72040712

(c) Cordula Regina, ∼ Ulm 28.2.1768, = 3.3.1768.72040713

(d) Johann Jacob, * Ulm 10.2.1770, = 12.8.1770.72040714
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(e) Anna Regina, ∼ Ulm 30.11.1771, = Ulm 18.4.1802,72040715
∞ Ulm 8.9.1801
Christoph Erhard Krafft v.Dellmensingen, * 4.8.1770, = Augs-
burg 4.6.1853. 72040716

(f) Helene Veronica, ∼ Ulm 26.5.1774, = 31.3.1789. 72040717

(g) Philippina Constantia, ∼ Ulm 26.5.1774, = Ulm 31.3.1789. 72040718

(h) Daniel Albrecht, * Ulm 24.5.1776, = 12.3.1789. 72040719

(i) Philipp Adolf, ∼ Ulm 19.8.1780, = 2.7.1781. 72040720

(j) Albrecht Theodor, ∼ Ulm 31.8.1784, = Ulm 31.8.1784. 72040721

c. Maria Magdalena, * 12.5.1686. 72041484

d. Veronica, * Ulm 2.2.1688, = Ulm 19.11.1725, 72040980
∞ Ulm 23.11.1706
Albrecht Friedrich Baldinger, * Ulm 2.8.1679, = Ulm 17.12.1756,
Rathsälterer zu Ulm. (er∞ 2. Anna Regina Schad s. S. 1144) Eltern:
Sigmund Baldinger und Isabella Schad (s. S. ??). 72040380

e. Maria Magdalena, * Ulm 14.4.1689, r Ulm 2.4.1762, 72040982
∞ Ulm 25.4.1713
Johann Matthäus Kiechel, ∼ Ulm 1.2.1684, = Ulm 20.11.1758, 1709
des Raths zu Ulm, 1738 des Geh.Raths, 8.12.1714 sticht er sich mit
dem Messer, 22.1.1725 stürztz er sich aus dem Fenster, e:Matthäus
Lud=Mla Bar Neubronner. 72040983

f. Erhard, * Ulm 20.9.1690, = Altdorf 31.5.1711, 1707 Student zu
Tübingen, 1711 Student zu Altdorf. 72040984

g. Crescentia Benigna, * Ulm 7.9.1692, *7.11.?. 72040985

h. Justina Philippina, * Ulm 14.2.1695, = Ulm 1.4.1764, *1694?, 72040986
∞ Ulm 23.11.1716
Emanuel Kollöffel, * Ravensburg 1681, = v.1764, Rittmeister des
württ.Kreises, 1724 Wappenbesserung, e:J G=A Regina Lupin aus
Memmingen. 72040987

i. Johann Ulrich, * Ulm 13.4.1698, = Ulm 10.7.1748, 1720 Student
zu Straßburg, erbt 1/32 Oberschloß Balzheim, 1738 des Raths zu
Ulm, *18.4.?, oo30.10.?, 72040078
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∞ Ulm 30.4.1725
Catharina Barbara Besserer v.Thalfingen, e:Alfons Mx=M Sibylla
Besserer vT.72040079

a) Irenäus Germanus, * Ulm 28.8.1726, = 6.9.1726.72040666

b) Maria Sibylla, * Ulm 27.9.1727, = 16.11.1776, *7.9.?, =19.11.?,72040398
∞ Ulm 3.8.1762
Ludwig Albrecht Baldinger, * 15.9.1731, = Ulm 9.5.1792, Major
des schwäb.Kreises, =8.5.?. Eltern: Albrecht Baldinger und Anna
Schad (s. S. ??).72040397

c) Maria Justina, * Ulm 26.9.1728, = Ulm 7.9.1759.72040667

d) Alphons Maximilian, * Ulm 21.1.1730, = Ulm 26.8.1756, Fähn-
rich in der Ulmer Garnison, *20.1.?.72040668

e) Helena Veronica, * Ulm 30.6.1731, = Ulm 14.2.1732.72040669

f) Erhard, * Ulm 24.9.1732, = Ulm 19.9.1749, *26.9.?.72040670

g) Helena Veronica, * Ulm 27.11.1734, = Ulm 13.2.1765,72040671
∞ Ulm 11.12.1759
Albrecht Besserer v.Thalfingen.72040672

h) Catharina Barbara, * Ulm 3.6.1737, = 1.9.1737.72040673

i) Albert Friedrich, * Ulm (30/31).10.1738, = Ulm 8.7.1793, Al-
brecht F, 1760 Student zu Erlangen, 1772 des Raths zu Ulm, 1790
Oberrichter,72040089
∞ I. Ulm 29.9.1772
Sibilla Juliana Schermar, * Wain 19.11.1746/15.1.1750, = Ulm
22.7.1816, e:J Ulrich=Regina M v.Schermar (aus Memmingen).72040090
∞ II. Anna Regina Baldinger.72040091

aus 1. Ehe:

(a) Johann Ulrich, * Ulm 12.10.1774, = Ulm 20.2.1837,72040097
∞ Ulm 24.6.1817
Constantia Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 25.12.1783, = Ulm
27.1.1858. Eltern: Heinrich Schad v.Mittelbiberach und Mag-
dalena Schad v.Mittelbiberach (s. S. 1148).72040099

aa. Elisabeth Magdalena, * Ulm 13.6.1818, = Ulm 25.6.1818.72040696
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bb. tochter, * Ulm 6.1.1820, = Ulm 6.1.1820.72040697

(b) Eitel Albrecht, * Ulm 25.3.1782, = Ulm 10.5.1841, 1809
kgl.baier.UnterLieutenant, 1814 kgl.württemb.SecondeLieutenant,
1818 als Hauptmann entlassen, *26.3.? =10.7.?, 72040098
∞ Ulm 7.9.1819
Sibilla Baldinger, * 1797, = 1876, s. S. ??. 72039671

aa. Albrecht, * Ulm 20.6.1820, = Ulm 7.10.1830. 72040722

bb. Moritz, * Ulm 6.7.1821, = Ulm 30.12.1902, Moriz?, 1839
Student zu Ingolstadt, 1840 zu Heidelberg, Tübingen und
München, 1846 kgl.württ.Oberamtsgerichtsaktuar zu Blaube-
uren, 1886 Landgerichtspräsident zu Ulm, prozessiert jahre-
lang um Ringingen und Mussingen, Administrator der Herr-
schaft Balzheim, Gründer des Schadschen Familienfideikom-
misses, 72040638
∞ Ulm 23.5.1863
Maria Theresia v.Sontheim. 72040639

aa) Conrad, * Ulm 4.4.1864, = Bichl 29.4.1934, 1883 Stu-
dent zu Tübingen, Rechtsanwalt zu Stuttgart, wird ka-
tholisch, päpstl.GeheimKämmerer, Autor vieler Veröffent-
lichungen, 72040640
∞ I. Tübingen 9.2.1891
Isabella Siglinde v.Baldinger, * Stuttgart 12.2.1865, = Gau-
ting 17.11.1912, e:Sigmund=A Karo Eli Lue Frn v.Gültlin-
gen. 72040641
∞ II. Mögglingen 12.1.1914
Maria Hodelmaier, * Mögglingen 22.1.1874, = Bichl 3.11.1920.72040642

aus 1. Ehe:

(aa) Alphons Franz Ludwig, * Stuttgart 18.1.1892, = b.Chaulnes
11.10.1914, 19?? Student, =als Unteroffizier. 72040645

(bb) Anna Maria Adolfine, * Stuttgart 29.1.1894, *24.1.?, 72040646
∞ Gauting 16.5.1934
Eduard Alfred Schmidt, * Brieg 12.2.1879, = Gauting
23.11.1952, Reichsbahnoberingenieur. 72040647

(cc) Clara Sophie Margarethe, * Stuttgart 5.8.1898, =

n.1954, Privatlehrerin zu Bichl. 72040648
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bb) Hans, * Ulm 5.7.1865, = Bad Tölz 12.8.1921, 72040643
∞ Helgoland 25.4.1899
Maria Magdalena Kehrer. 72040644

cc. Mathilde, * Ulm 10.6.1822, = Ulm 9.5.1892.72040724

dd. Amalie, * Ulm 26.9.1823, = Augsburg 24.7.1898,72040725
∞ Ulm 21.7.1851
Robert Hoffmann, * Augsburg 9.12.1818, Dr.med., e:J Leon-
hard=Lisette v.Hailbronner.72040995

ee. Johanna Constantia, * Ulm 10.3.1825, = Ulm 15.2.1903.72040726

ff. Emilie, * Ulm 4.12.1826, = Ulm 22.2.1922,72040727
∞ Siegfried August Heinrich Freiherr v.Hiller-Gärtringen, *
Gärtringen 14.6.1804, = Stuttgart 2.2.1864, e:K Jos Frhr=Che
Ernestine Aue v.Harling, 1.Ehe: Loe Mathilde Frn v.Neubronn-
Eisenburg.72040996

gg. Karoline, * Ulm 13.9.1829, = Ulm 27.2.1904.72040728

hh. Albertine, * Ulm 7.12.1832, = Ulm 24.12.1896.72040729

ii. Theodor August, * Ulm 25.5.1834, = Robbio 31.5.1859, im
Gefecht bei Palestro verwundet durch eine Kanonenkugel.72040730

(c) Albrecht Friedrich, * Ulm 26.8.1783, = Ulm 22.3.1785.72040694

(d) Irenäus Germanus, * Ulm 13.11.1784, = Ulm 6.12.1786.72040695

aus 2. Ehe:

(e) Catharina Barbara, * Ulm 24.7.1773, = Ulm 5.8.1774.72040687

j) Johann Ulrich, * Ulm 16.1.1740, = Ulm 9.2.1760.72040674

k) Susanna Christina, * Ulm 9.3.1741, = Ulm 5.10.1743, *8.3.?.72040675

l) Maria Magdalena, * Ulm 17.8.1742, = Ulm 22.11.1743.72040676

m) Catharina Barbara, * Ulm 23.4.1744, = 25.6.1744, *16.4.?.72040677

n) Johann Jacob, * Ulm 13.7.1745, = 15.5.1750.72040678

o) Irenäus Germanus, * Ulm 1.4.1747, = 19.4.1750.72040679



277.2. JÜNGERER ULMER ZWEIG 1159

Daniel Conrad, * Ulm 6.5.1748, = 7.7.1748, CD?.72040680

6) Conrad, * Ravenstein 10.4.1607, = Geislingen 31.1.1654, *3.4.?.72039578

7) Daniel, * Ravenstein 3.6.1608, = Geislingen 18.7.1608. 72039579

8) Daniel, * 30.9.1610, = 1633, Succenturis, 1629 Student zu Straßburg. 72006201

7. Johann Jacob, * Ulm 13.4.1574, = Ulm 29.1.1653, in St.Bartolome und
Palmerzhofen, v.Ringingen u. Steinenfeld, 1601 Ratsherr, 1635 des gehei-
men Raths, 1636 Bürgermeister, 1650 Duumvir Ulmensis. Nach der Nieder-
lage der Schweden in der Schlacht von Nördlingen 1634 verhandelte Johann
Jacob Schad mit Ferdinand III. über den Beitritt Ulms zum Prager Frieden.
Nach dem Dreißigjährigen Krieg erhielt er von Ferdinand III. neben der
Bestätigung des ritterbürtigen Adels und der Turnier- und Stiftsfähigkeit
auch das Recht, sich Schad von Mittelbiberach nennen und das quadrier-
te Wappen der freiherrlichen Familie führen zu dürfen. (Verwechslung mit
r133?), Kauft: Hof zu Hardt, Anteil an Rothscher Mühle zu Ulm, Hof zu
Mussingen, Hof zu Ringingen, Gut zu Steinenfeld, Weiler Balmertshofen,
ist Inhaber des Marktes St.Bartholomä. 1651 ksl. Adels- und Wappen-
bestätigung, *12.4.?, 72006164
∞ I. Ulm 22.4.1600
Ehrntraut Altershammerin, * Ulm 11.7.1578, = Ulm 20.8.1635, Gerntraud?
Gertraud, e:Mathäus=A Orth aus Heilbronn (r10.9.1598). 72006165
∞ II. Ulm 17.9.1644
Anna Regina Ehingerin, * Langenau 8.10.1598, = Ulm 17.8.1684, 1.Ehe:
Tobias Neubronner, e:Marquard=Regina Roth, =14.8.?. 72006166

aus 1. Ehe:

1) Anna Regina, * Ulm 17.1.1601, = Ulm 16.11.1601. 72039580

2) Alphonsus, * Ulm 1.1.1603, = Ulm 16.11.1675, 16?ß Student zu Pado-
va, Besitzer von Hof zu Palmertshofen, 1635 des Raths, 1669 geheimer
Rath, 1670 Bürgermeister, 72006202
∞ I. 16.1.1627
Veronica Ehingerin v.Balzheim, * Ulm 17.1.1607, = Ulm 20.11.1627,
e:Hans=Eli Weisland. 72006203
∞ II. 13.9.1636
Cordula Wickin,∼Ulm 31.3.1613, = Ulm 11.8.1684, Wilchin?, e:J Fri=Cordula
Moll, 1.Ehe: J G Friess, 3.Ehe: Hans Ca Mehrer. 72006204

aus 1. Ehe:
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(1) Johann Jacob, * 20.11.1627, = 1.7.1694, 1683 des Raths, 1685
Bürgermeister, 1690 Ratsälterer, 1651 ksl. Erlaubnis der Namensform
Schad v.Mittelbiberach,72006249
∞ I. 11.11.1651
Helena Schermarin, * 1629, s. S. ??.72006250
∞ II. 9.6.1668
Anna Regina Baldinger, = 19.4.1717, v:Albrecht, 1.Ehe:Tobias Neu-
bronner.72040038

aus 1. Ehe:

a. Johann Jacob, * Ulm 12.9.1652, = zwischen 1652 und 1656.72040895

b. Alphons Amand, * Ulm 25.10.1653, = Altdorf 21.3.1676, 1670
Student zu Tübingen, 1676 Student zu Altdorf, =1.3.?.72040896

c. Anton Albrecht, * Ulm 8.11.1654, 28.11.?.72040897

d. Hans Jacob, * Ulm 1.4.1656, = zwischen 1656 und 1673, *7.4.?.72040898

e. Helena Veronica, * Ulm 5.6.1657, = Ulm 28.1.1715,72040899
∞ Ulm (16/17).10.1682
Irenaeus Germanus Schad v.Mittelbiberach, * Leipheim 4.10.1648,
= Ulm 8.12.1723, Bürgermeister zu Ulm, 1718 ksl.Wappenbrief (mit
dem geviertem Wappen), *3.10.?. Eltern: Ehrhardus Schad v.Mittelbiberach
und Regina Ehingerin v.Baltzheim (s. S. 1146).72006248

f. Elisabeth Magdalena, * Ulm 15.8.1658.72040901

g. Theodor August, * Ulm 25.5.1660, = Ulm 10.9.1741, 1676 Student
zu Tübingen, 1678 Student zu Leipzig, 16?? Student zu Basel, 1660
des Raths zu Ulm, 1712 des Geh.Raths, 1720 Bürgermeister, 1722
Ratsälterer,72040039
∞ Ulm 4.9.1688
Maria Baldinger, * 1662, = 1739, s. S. ??.72041039

a) Hans Jacob, * Ulm 23.10.1689, = Ulm 9.5.1760, 1724 des Raths
zu Ulm, 1748 des geheimen Raths,72040043
∞ I. Ulm 6.3.1714
Constantia Baldinger, * Ulm 5.4.1695, = 26.1.1723, e:Albrecht
Bm=Cordula Regina v.Baldinger.72040044
∞ II. Ulm 3.8.1723
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Sibylla Juliana Schermar, * Ulm 21.3.1702, = Ulm 19.11.1788, Be-
sitzerin von Attenhofen. Eltern: Joseph Schermar und Catharina
Besserer (s. S. ??).72040045

aus 1. Ehe:

(a) Theodor August, ∼ Ulm 26.1.1715, = Ulm 17.11.1720. 72040575

(b) Maria Justina, * Ulm 26.6.1716, = Ulm 7.4.1769, Erbin von
1/60 Unterschloß Balzheim, 72040576
∞ Ulm 17.11.1739
Marx Philipp Besserer v.Thalfingen. 72040577

(c) Cordula Regina, * Ulm 27.6.1717, = Ulm 24.12.1720, C Ma-
ria?. 72040578

(d) Maria Magdalena, * Ulm 7.8.1718, = Ulm 20.11.1720. 72040579

aus 2. Ehe:

(e) Theodor August, * Ulm 24.7.1724, = Ulm 27.10.1790, 1747
Student zu Jena, 1748 des Raths zu Ulm, 1790 des geheimen
Raths, 72040580
∞ Ulm 24.11.1750
Elisabeth Johanna Besserer v.Thalfingen, * 1728, = 1813. 72040581

aa. Johanna Sibylla, * Ulm 11.1.1752, = Ulm 7.4.1752, *12.1.?. 72040731

bb. Johann Jacob, * Ulm 25.8.1753, = Ulm 4.10.1753, 26.8.?. 72040732

cc. Magdalena Elisabeth, * Ulm 6.11.1754, = Ulm 5.1.1826,
e:Theodor Aug, 72040046
∞ Ulm 27.11.1781
Heinrich Friedrich Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 19.2.1746, =

Ulm 19.4.1820, Heinrich Ferdinand?, 1766 Student zu Göttin-
gen, 1769 zu Straßburg, 1771 des Raths, 1805 kgl.baier.Rath,
kgl.württ.Hofrath. Eltern: Philipp Schad v.Mittelbiberach und
Rosina Besserer vT (s. S. 1147). 72040092

dd. Marx Christoph, * Ulm 5.5.1757, = 18.7.1757. 72040733

ee. Elisabeth Johanna, * Ulm 31.12.1759, = Bodgorze 1812, 72040048
∞ I. Ulm 29.8.1786
Johann Daniel Friedrich v.Ponickau, * 4.1.1754, = Geislin-
gen, Steige 10.2.1807, e:J G=Regina Rosina Eli Frn Katzböck



1162 KAPITEL 277. SCHAD VON MITTELBIBERACH

v.Katzenstein, =1787?. 72040997
∞ II. Wien ?.3.1796
Franz Ritter und Edler v.Neuff, = n.1802, k.k.österr.OberLieutenant.

72040049

ff. Hanss Jacob, * 8.5.1760, 5monatskind?.72041159

gg. Sibylla Juliana, * Ulm 3.5.1762, = Ulm 22.8.1842,72040050
∞ Ersingen/Ulm 21.8.1792
Johann Ulrich Baldinger, * Ulm 27.3.1765, = 25.4.1800, *26.3..
Eltern: Ludwig Baldinger und Maria v.Schad (s. S. ??).72040409

hh. Hieronymus Eitel, * Ulm 31.3.1764, = Passy 11.5.1852,
1784 Student zu Erlangen, kgl.baier.Lieutenant,72040052
∞ Passy 14.11.1840
Adéle Léonie Poulain, * Noroy 19.2.1821, Poulin? e:Louis
Francois=fM Rosier.72040650

Tochter:

Auguste Edmé Désiré Léonie, * Paris 2.2.1845, = Paris
16.5.1898,72040651
∞ nn Guillard.72040652

ii. Maria Catharina, * Ulm 24.10.1766, = n.1811, *21.8.?,72040053
∞ Wiblingen 27.8.1795
Johann (Mathias) Wolf, = 1810, k.k.österr.OberLieutenant.72040054

(f) Albrecht Joseph, * Ulm 27.5.1727, = 2.6.1727.72040582

(g) Catharina Margaretha, * Ulm 12.10.1729, = Ulm 15.1.1803,72040583
∞ Ulm 11.1.1751
Albrecht Baldinger, * 5.10.1720, = 28.6.1790, 1751 des Raths,
1772 des geheimen Raths, 1773 Bürgermeister zu Ulm, *4.10.?,
=29.6.?. Eltern: Johann Baldinger und Dorothea Rau (s. S. ??).72039641

(h) Susanna Christine, * Ulm 17.1.1733, = Ulm 25.5.1733.72040585

b) Helena Magdalena, * Ulm 21.1.1699, = Ulm 6.5.1773,72016764
∞ 18.11.1721
Marcus Freiherr v.Welser, * 1693, = 1760, s. S. ??.72016763

h. Clemens Anton, * Ulm 20.9.1661.72040902
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i. tochter, * Ulm 166?.72040903

aus 2. Ehe:

j. Anna, * Ulm 15.3.1670. 72040904

k. Albrecht Ludwig, * Ulm 16.6.1671, = Ulm 17.1.1733, 1688 Stu-
dent zu Tübingen, 1704 des Raths zu Ulm, 1724 des Geh.Raths,
1728 Bürgermeister, o4o 11.7.?, 72040592
∞ I. Ulm 2.8.1698
Sibylla Agatha Krafft v.Dellmensingen. 72040593
∞ II. Ulm 16.11.1706
Veronica Maria Kiechel, * Ulm 26.7.1685, r Ulm 26.3.1715, Küchlen?,
Küchler?, e:Matthias Lud=Mla Bar Neubronner. 72040594
∞ III. Ulm 22.11.1718
Catharina Bessererin v.u.zu Thalfingen. 72040905
∞ IV. Ulm 10.7.1724
Maria Magdalena Kohn, ∼ Ulm 21.9.1671, = 27.9.1758, Kohnen,
e:Alphons=Ela Boxbarter, 1.Ehe:Ca David Wick. 72040906

aus 1. Ehe:

a) Anna Regina, * Ulm 1.8.1699. 72040595

b) Agnes, * Ulm 18.8.1700, = 5.2.1701. 72040596

aus 2. Ehe:

c) Magdalena Barbara, * Ulm 30.1.1708, = Ulm 24.7.1747, außer-
ordentlich korpulent, geistesschwach. 72040597

d) Maria Justina, * Ulm 20.1.1709, = Ulm 15.7.1785, Erbin von
1/20 Unterschloß Balzheim, 72040598
∞ Ulm 20.9.1735
Johann Georg Seutter v.Lötzen. 72040599

e) Hans Jacob, * Ulm 15.2.1710, = (n.26.4.)1711. 72040600

f) Regina Veronica, * Ulm 27.5.1711, = Ulm 2.8.1757, Erbin von
1/20 Unterschloß Balzheim, 72016767
∞ Ulm 5.10.1733
Carl Freiherr v.Welser, * 1698, = 1772, s. S. ??. 72016766

g) Matthäus Ludwig, * Ulm 24.6.1712, = 19.1.1713. 72040601

h) Christoph Erhard, * Ulm 25.10.1713, = 17.2.1714. 72040602
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l. Catharina Regina, * Ulm 22.8.1672.72040907

m. Johann Jacob, * Ulm 19.10.1673, = Ulm 8.8.1726, 1691 Student
zu Tübingen, 1706 des Raths zu Ulm, =6.8.?,72040041
∞ Ulm 24.11.1705
Margaretha Euphrosina Fingerlin, * Ulm 9.12.1681, = Ulm 13.8.1754,
Maria E?, e:J David (J Daniel?)=A M Bunz.72040042

a) Anna Regina, * Ulm 12.9.1706.72040615

b) Johann Jacob, * Ulm 19.7.1707, = 7.8.1707.72040616

c) Maria Sibylla, * Ulm 1.2.1709, = Ulm 16.1.1785.72040617

d) Margaretha Euphrosina, * Ulm 29.9.1710, = 28.6.1745.72040618

e) Johann Daniel, * Ulm 17.2.1712, = 30.12.1715.72040619

f) Dorothea Catharina, * Ulm 29.11.1714, = 2.1.1716.72040620

g) Veronica Theodora, * Ulm 25.9.1713, = Ulm 10.9.1782.72040621

h) Augusta Theodora, * Ulm 2.1.1716, = Ulm 2.1.1716.72040622

i) Maria Justina, * Ulm 5.12.1716, = Ulm 19.1.1789.72040623

j) Susanna Regina, * Ulm 7.8.1718, = Ulm 23.10.1782.72040624

k) Gottlieb August, * Ulm 8.12.1720, = Ulm 29.1.1784, 1757 des
Raths zu Ulm, 1772 Oberrichter, Erbe von 1/20 Unterschloß Balz-
heim,72040055
∞ Ulm 23.3.1756
Franziska Veronica Neubronner, * Ulm 9.11.1728, = Ulm 21.6.1802,
e:F Daniel=Veronica Regina v.Schad.72040056

(a) Franz Jacob, * Ulm 14.1.1757, = Ulm 15.1.1757.72040627

(b) Johann Jacob, * Ulm 24.11.1757, = Ulm 22.7.1758.72040628

(c) Veronica Regina, * Ulm 16.5.1759, = Ulm 14.6.1759.72040629

(d) Maria Euphrosina, * Ulm 31.8.1760, = Ulm 27.4.1802, =21.4.?,72040095
∞ Ulm (24.1./7.2.)1786
Adolph Benoni Schad v.Mittelbiberach, * Ulm 8.4.1752, = Ulm
25.12.1831, 1771 Student zu Göttingen, 1783 des Raths zu Ulm,
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Oberrichter und Stadtrechner von Ulm, 1804 kurf.baier.Rath,
1811 kgl.württemb.Hofrath, 1819? Bürgermeister. (er ∞ 2. He-
lene Magdalena v.Welser s. S. ??) Eltern: Philipp Schad v.Mittelbiberach
und Rosina Besserer vT (s. S. 1147). 72040094

(e) Juliana Sibylla, * Ulm 19.6.1764, = Ulm 8.8.1765. 72040630

(f) Franz Daniel, * Ulm 14.9.1766, = Ulm 30.9.1827, 1785 Stu-
dent zu Erlangen, Meister bei der Loge Libanon zu den drei
Cedern, 1790 des Raths zu Ulm, 1811 Senator, 72040059
∞ Ulm 17.1.1792
Friederica Magdalena Elisabeth Häcklin, * Ulm 24.6.1767, =

Ulm 2.1.1810, e:Lud Albrecht Häckel=Eli Schwarzmann. 72040060

aa. Gottlieb August, * Ulm 15.11.1793, = Ulm 19.11.1793. 72040586

bb. Franziska Veronika, * Ulm 16.3.1795, = Ulm 16.6.1795. 72040587

cc. Elisabeth Augusta, * Ulm 8.9.1796, = 29.12.1851. 72040588

dd. Franz Daniel, * Ulm 31.1.1798, = Ulm 1.2.1798. 72040589

ee. kind, * Ulm 24.9.1804, = Ulm 24.9.1804. 72040590

ff. Franz Daniel, * Ulm 14.8.1809, = Ulm 15.8.1809. 72040591

(g) Christoph Erhard, * Ulm 28.11.1769, = Ulm 12.5.1770. 72040631

l) Christoph Eitel Albrecht, * Ulm 26.12.1721, Christlieb Albrecht?.72040625

m) Gottholt Jacob, * Ulm 5.4.1723, = 29.1.1727, =23.1.?. 72040626

n) Gotthard Daniel, * Ulm 5.5.1724, = Ulm 23.12.1766, 1747 Stu-
dent zu Straßburg, 72040057
∞ Ulm 23.1.1759
Catharina Margaretha Besserer v.Thalfingen, * 9.4.1732, = 18.12.1796,
vgl. 25051465, e:Chro Fri=Veronica v.Schad, 2.Ehe:Marx Anton
v.Baldinger. 72040058

(a) Johann Jacob, * Ulm 28.3.1761, = Ulm 9.8.1828, studier-
te Jura in Göttingen und trat in Berlin in die dortige Frei-
maurerloge ’Zum Widder’ ein. Nach Ulm zurückgekehrt, war
er führend an der Gründung der Loge ’Astraea zu den drei
Ulmen’ und der Lesegesellschaft beteiligt. 1789 des Raths zu
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Ulm. Nach der Inbesitznahme Ulms durch Bayern war er als
Justiz- und später Oberjustizrat am Ulmer Oberappellations-
gericht tätig, bis ihn seine zunehmende Schwerhörigkeit 1808
den Dienst quittieren ließ. 1811 erreichte er die Aufnahme sei-
ner Familie in die württembergischen Adelsmatrikel. q:T.Schön:
Heraldisch-Genealogische Blätter für adeliche und bürgerliche
Geschlechter, IV (1907), S.37-42. Am Sarg:3Tö, 13 E, 2Ue,72040061
∞ Ulm 18.10.1785
Maria Dorothea Besserer v.Thalfingen.72040062

aa. Euphrosina Catharina Augusta, * Ulm 9.8.1786, = München
14.11.1836,72040065
∞ Balzheim 18.4.1803
Markus v.Stetten, * Augsburg 29.2.1776, = München 16.5.1826,
Besitzer des Schlosses Hausen, 1804 Polizeodirektor zu Ulm,
1805 zu München, e:Paul=Euphrosine Mla v.Stetten, ki:Clara
Eli Hte 1804-1835. Pauline Aue *1806, Max Jos Paul 1809-
1833, Caro 1811-1889, Adele 1820-?, Joa 1826-1902.72040066

bb. Christoph Heinrich, * Ulm 6.11.1787, = Ulm 27.12.1790.72040976

cc. Veronica Elisabeth, * Ulm 25.8.1789, = Ulm 28.10.1789.72040977

dd. Maria Johanna, * Ulm 16.1.1792, = Ulm 16.12.1851,72040067
∞ Ulm 17.9.1812
Victor Carl Emanuel Philipp Leutrum v.Ertingen.72040068

ee. Henriette, * Ulm 19.7.1795, = Stuttgart 22.4.1887,72040069
∞ Göppingen 2.4.1815
Georg Ludwig Dietrich Freiherr v.Gaisberg-Schöckingen, *
Ludwigsburg 4.8.1785, = Ulm 8.1.1864, kgl.württtemb.Kammerherr,
Generalmajor, Gouverneur zu Ulm, e:J Dic=Eli Tritschler.72040634

ff. Clementina Walburga Dorothea, * Ulm 6.10.1804, = Ulm
4.1.1824,72040070
∞ 3.1.1823
Edmund Heinrich Friedrich Maria v.Linden gen. v.Weikmann-
Frauenberg.72040635

gg. Augustin Aemilian, * c.16.5.1806, = Ulm 9.6.1806.72040636

hh. Alphons Gotthard, * Ulm 2.12.1807, = Ulm 8.3.1808.72040637
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(b) Veronica, * Ulm 31.3.1762, = Ulm 24.5.1762.72040632

(c) Christoph Friedrich, * Ulm 18.7.1765, = Ulm 19.9.1790, 1785
Student zu Erlangen, Göttingen, 1790 Eherichter zu Ulm. 72040063

(d) Johann Conrad, * Ulm 27.11.1766, Student zu Landshut,
Erlangen und Göttingen. 72040633

n. Anna Regina, * Ulm 22.4.1675, = Ulm 17.11.1685. 72040908

o. Sigmund Daniel, * Ulm 14.5.1676, = Ulm 22.5.1676. 72040909

Matthäus Benignus, * Ulm 8.8.1677, = 31.10.1677. 72040910

Gottfried Constantin, * Ulm 4.11.1679, = 24.1.1680. 72040911

Warmund Prosper, * Ulm 22.1.1681, = 26.3.1682. 72040912

aus 2. Ehe:

(2) Maximilian, * 20.6.1637, = 14.10.1637. 72006251

(3) Hero, * 24.11.1644, = 30.10.1645. 72006252

(4) Elisabeth Margaretha, * 20.7.1638. 72006253

(5) Isabella Regina, * 17.2.1642. 72006254

(6) Ehrentrud, * Ulm 5.1.1647, = Ulm 8.11.1697, 72006255
∞ Ulm 17.10.1671
Christoph Heinrich Besserer v.T, * Ulm 3.4.1649, = Ulm 23.2.1722. 72041805

(7) Alphonsina, * 1.5.1650. 72006256

3) Scipio, * Ulm 12.10.1612, = 19.12.1612, *17.10.. 72006205

4) Ehrntrud, * Ulm 15.5.1617, = Ulm 6.11.1645, Erntraud, Gertraut, zu
Unter Marcktal, Eltern:Ulrich u. U v.Uttenheim zu Ramstein, =16.11., 72006206
∞ Ulm 25.6.1644
Theodorus Schad v.Mittelbiberach, * Leipheim 20.9.1603, = Ulm 4.11.1668,
1823 Student zu Altdorf, 1624 zu Straßburg, 1631 Pfleger und Obervog-
teiverwalter zu Geislingen, Verfasser des Biberacher Memorials, 1661
Bürgermeister zu Ulm. (er ∞ 2. Helena Baldingerin s. S. ??) Eltern:
Albrecht Schad v.Mittelbiberach und Sabina Apianin gen. Benewiczin
(s. S. 1139). 72006222
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8. Catharina, * Ulm 29.10.1575, = Ulm 26.9.1601, 72006156
∞ Ulm 19.11.1594
Hannß Ehinger v.Balzheim, = 1618, s. S. ??.72006157

9. Catharina,72006160
∞ Rudolph Krafft.72006161

10. Hans Christoph, * 24.7.1576.72037855

11. Johann Christoph, * Ulm 24.6.1577, = 22.8.1577.72040574

12. Johann Christoph, * Ulm 29.8.1578, = Ulm 13.8.1615,72006158
∞ Ulm 20.9.1607
Ursula Margaretha Schleicherin, ∼ Stuttgart 5.4.1588, = Ulm 7.7.1620,
e:Sebald (aus Ulm/Stuttart)=M Dauer (aus Heidenheim), 2.Ehe:Hans Eber-
hard Krafft.72006159

13. Friedrich, * Ulm 10.4.1580, = Ulm 10.3.1584.72037856

14. Carl, * Ulm 20.7.1582, = Ulm 7.1.1659, 1613 des Raths,72006167
∞ Ulm 19.3.1609
Anna Cathrina Drexlin, * Dinkelsbühl 15??, = Ulm 21.9.1635, Drechselin,
Densslerin, e:Benedict=Mla Krafft.72006168

1) Johann Conrad, * Ulm 22.5.1611.72006207

2) Anna Catharina, * Ulm 27.3.1613, = 21.8.1613.72039581

3) Johann Friedrich, * Ulm 22.4.1614.72006208

4) Johann Albert, * (2/12).8.1615, miles, *2.7.?.72006209

5) Anna Regina, * Altheim b.Ulm 11.12.1616, = (v.13.5.)1691,72006211
∞ Grimmelfingen ?.5.1637
Matthias Eberhard Kichel, * Ulm 25.2.1616, = zwischen 13.5.1691 und
4.5.1699, Kaufleutezunft zu Ulm, e:Daniel=Eli Zangmeister.72006212

6) Johann Carl, * Altheim 14.3.1618.72006210

7) Magdalena, * Altheim 16.6.1619, = Türkheim b.Geislingen 9.10.1654,72006213
∞ Grimmelfingen 1649
Johann Christoph Kraft,∼ Ulm 24.1.1611, = Türkheim 5.11.1654, e:Hans
Chro=nn Segenschmid, kein Patrizier.72006214

8) Anna Catharina, * Altheim? 12.1.1621, = 30.7.1624.72039582
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9) Anna Maria, * Altheim? 22.3.1624, = 26.8.1635.72039583

15. Paulus, * Ulm 4.3.1584, = Ulm 6.8.1625, 72006169
∞ Ulm 3.5.1614
Elisabeth Möllin, ∼ Ulm 13.11.1592, r Ulm 2.2.1659, e:Hans Moll=Cordula
Claus/Clas. 72006170

Jodocus (Jost), * Ulm 18.9.1585, = Ulm 12.6.1589. 72037857

Anna Regina, * Ulm 30.6.1587, = Ulm 25.7.1587, *30.1.?. 72037858

277.3 Frankfurter Zweig

Jodocus (Jost) Schad, * Ulm 1536, = Ulm 26.4.1594, Lic. jur., Reichskammer-
gerichtsassessor in Speyer (präsentiert vom Sächs. Reichskreis), dann Fürstl.
Pfalz-Neuburg. und markgräfl.badischer/burgauischer Rat, 1572/1586 zurück
nach Ulm, begr. 28.4., auf dem Grabstein steht ’Christoph’, 72006079
∞ Worms/Speyer 2.10.1570

Margaretha Mengershausen, * 1543, = 1615, s. S. 874. 72001842︷ ︸︸ ︷
1. Margaretha, * Speyer 21.7.1571, = Speyer 27.12.1577. 72006093

2. Hans Jost, * Speyer 15.12.1572, = n.1627, J Jodocus, Q:Fichard 1615
wegen Hurerei gestraft, 72006094
∞ Ulm 29.7.1595
Regina Krafft, ∼ Ulm 11.5.1565, = Ulm 23.10.1627, e: Wil (der Ältere,
Bürgermeister zu Ulm)=Se Richert. 72006095

1) Hanss Wilhelm, * Ulm 28.6.1597, = 27.7.1597, *20.6.?. 72039543

2) Anna Regina, * Ulm 20.1.1600, = 1633, 72006111
∞ Augsburg 14.7.1625
Paul Stenglin, * v.1600, = n.1625. 72006112

3) Sophia Margaretha, * Ulm 13.5.1602, oo4.9.?, 72006113
∞ Geisslingen 2.9.1621
Philipp Sprentz v.Sprentzenstein, aus Österreich. 72006114

4) Barbara, * Ulm 3.4.1604, = 23.7.1604. 72039544

3. Carle, * Speyer 13.2.1574, =jung. 72006096
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4. Johann Stephan, * Speyer 1.8.1575, = Frankfurt, Main 6.1.1629, stud.
Straßburg, Marburg und Jena, 1611 Ratsherr, 1626 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1627 Schöffe in Frankfurt, Aufnahme ins Haus Limpurg 1603, o2o
11.12.? o3o 16/23.11.?,72006097
∞ I. Frankfurt, Main 11.10.1602

Anna Engelbrecht, * 1575, = 1610, s. S. 258.72006098
∞ II. Frankfurt, Main (15.10./13.12.)1615

Anna Faust v.Aschaffenburg, * 1590, = 1627, s. S. 280.72001172
∞ III. Frankfurt, Main 24.11.1628

Dorothea Zenger, r Frankfurt, Main 9.9.1632 (an der Pest), v:Balthasar,
gv:Thimoteus Kircher, 1.Ehe: Dr.Chro Epstein zu Kreuznach, Witwe des
Ratsherrn und Schöffen Johann Kast (*23.9.1556,Gernsbach, =14.6.1627).

72006099

aus 1. Ehe:

1) Anna Veronica, * Frankfurt, Main 10.1., ∼ 12.1.1604, = Frankfurt,
Main 27.12., r 30.12.1630, =26.12.?,72006115
∞ Frankfurt, Main 8.2.1630

Achilles v.Glauburg, * 1604, = 1667, s. S. 390.72004264

2) Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 30.3.1605, = Frankfurt, Main
14.6.1605.72006116

3) Maria Sibylla, * Frankfurt, Main 16.7., ∼ 20.7.1606, = Frankfurt,
Main 14.9., r 15.9.1635 (an der Pest),72006117
∞ Frankfurt, Main 8.2.1630

Hieronymus Neuhaus, * 1604, = 1660, s. S. 936.72002004

4) Anna Maria, * Frankfurt, Main 23.3., ∼ 24.3.1608, = Frankfurt,
Main 6.10., r 9.10.1678, lebte im Weißfrauenkloster.72006118

aus 2. Ehe:

5) Maria Salome, * Frankfurt, Main 1.1., ∼ 4.1.1618, = Frankfurt, Main
3.7., r 5.7.1687, 6T4S,72006119
∞ Frankfurt, Main 26.8.1639
Johann Leuchter, * Brückenau 1595, r Frankfurt, Main 18.9.1681, Gräfl.
Hanau. Amtmann zu Neuenburg. (Witwer der Veronica Elisabeth v.Damm
s. S. 197)72006120

6) Anna Justina, * Frankfurt, Main 2.7.1623, = Frankfurt, Main 28.4.1627.72006121



277.3. FRANKFURTER ZWEIG 1171

5. Hans Albrecht, * Speyer? 10.12.1576, = Ulm 12.12.1652, 1596 Student
zu Marburg, 1616 des Raths zu Ulm,72006100
∞ 14.11.1603
Anna Callhardin, = Ulm 30.12.1657, Kallhart? Kohlhart?, e:Lud (*5.3.1584
Höchstädt)=Beatrix Gräter v.Stafflangen (aus Biberach), 1604 Erbin von
Hans Fri GvS. 72006101

1) Anna Margaretha, * Ulm 18.1.1605, = 19.11.1635. 72039545

2) Ludovicus Albrecht, * Ulm 17.8.1606, = Ulm 1.11.1682, 1624 Student
zu Tübingen, 1625 zu Altdorf, 1627 zu Marburg, 1638 des Raths, 1661
des geheimen Rats, 1666 Bürgermeister, Rathselterer, =1683?, 72006122
∞ Ulm 3.10.1637
Margaretha Stammlerin, * 1605, = 1685, s. S. ??. 72006123

(1) Johann Albrecht, * 1.8.1638, = 8.8.1638. 72039555

(2) Johann Philipp, * 15.8.1639, = 5.10.1645. 72039556

(3) Johann Jakob. 72039557

(4) Ludwig Albrecht, * 7.12.1642, = 3.4.1643. 72039558

(5) Anna Margaretha, * 18.1.1644, = 25.9.1644. 72039559

(6) Maria Sibylla, * 16.3.1647. 72006126

(7) Regina Johanna. 72006127

(8) 3 kinder. 72039560

3) Hanns Jodocus, * Ulm 3.4.1608, = Ulm 18.7.1608. 72039546

4) Beatrix, * Ulm 7.9.1609, = Ulm 24.8.1635. 72039547

5) Johann Rudolf, * Ulm 29.1.1611, = Ulm 14.8.1611. 72039548

6) Lukas, ∼ Ulm 29.3.1612. 72039549

7) Hans Albrecht, * Ulm 4.8.1613, = 8.5.1619. 72039550

8) Anna Christina, * Ulm 11.8.1614, = Ulm 28.10.1635, conventualis in
congretatione Ulmensi. 72006124

9) Maria Sibylla, * Ulm 2.7.1616, = Ulm (1.9./27.10.)1635, A S?. 72039551
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10) Anna Elisabeth, * Ulm 12.3.1618, = Ulm 9.9.1619. 72039552

11) Johann Albertus, ∼ 31.7.1620, = Blaubeuren 10.6.1662. 72006125

12) Hanss Joss, * Ulm 21.3.1622, = 29.4.1652, Johannes?.72039553

13) Anna, * Ulm 2.12.1623, = Ulm 6.9.1635.72039554

6. Philipp, * Speyer 16.10.1578, = Frankfurt, Main 14.9., r 17.9.1622,
stud. Marburg, Heidelberg und Basel, Aufnahme ins Haus Limpurg 1605,
oo20.1.?,72006102
∞ Frankfurt, Main 21.1.1605

Maria v.Martorff, * 1586, = 1652, s. S. 847.72001678

1) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 8.1., ∼ 12.1.1606, = Frankfurt,
Main 17.3., r 19.3.1632, dessen Vormünder wurden 1625 vom Erzbischof
von Köln mit dem Haus

”
zum Paradies“ belehnt, in venetianischen, dann

in bayer. Kriegsdiensten, 1628 auf Altenlimpurg,72006128
∞ Frankfurt, Main 24.11.1628

Justina Völcker, * 1604, = 1657, s. S. 1458.72003127

Sohn:

Philipp Heinrich Schad v.Mittelbiberach,∼ Frankfurt, Main 10.10.1630,
= Frankfurt, Main 11.4., r 14.4.1701, 1674 Ratsherr, 1681 Jüngerer
Bürgermeister, 1684 Schöffe, 1696 Älterer Bürgermeister,72006139
∞ I. Frankfurt, Main 1.9.1656

Marie Uffsteiner, * 1626, = 1677, s. S. 1440.72003041
∞ II. Frankfurt, Main 5.12.1677

Juliana v.Glauburg, * 1634, = 1710, s. S. 390.72004302

aus 1. Ehe:

a. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 2.12., ∼ 6.12.1657, = Frank-
furt, Main 29.6., r 1.7.1712, (Denkstein im Historischen Museum),
1688 Frankfurter Hauptmann, 1696 bei der Reichsarmee (Spanischer
Erbfolgekrieg, u. a. Schlacht am Speyerbach 1703 als Major und
Führer der Grenadierkompanie), 1706 Oberstleutnant, 1708 Kom-
mandant von Frankfurt, 1710 Oberst. Letzter der Frankfurter Linie
des Geschlechts Schad, =28.6.?.72006140

b. Hans Christian, * Frankfurt, Main 13.3., ∼ 15.3.1659,
”
ist in der

Fremde umgekommen, war ein ungeratener Mensch“.72006141
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c. Hans Hector, * 25.11.1660, = 22.2.1661.72006142

d. Maria Christina, * Frankfurt, Main 10.1., ∼ 12.1.1662, = Frank-
furt, Main 17.11., r 20.11.1708. 72006143

e. Johann Adolph, * Frankfurt, Main 28.8., ∼ 30.8.1663, = Landau
31.7.1706, 1685 Student zu Straßburg, Frankfurter Hauptmann, =

an Kopfwunde. 72006144

f. Hans Martin, * Frankfurt, Main 2.12.1664, = 4.1.1665. 72006145

g. Anna Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 16.3.1666, = Frankfurt, Main
11.1., r 14.1.1737, wurde 1713 und 1724 vom Erzbischof von Köln
mit dem Haus

”
zum Paradies“ belehnt, begründete durch ihr Testa-

ment von 1732 die
”
von Schad’sche Stiftung“. Letzte der Frankfurter

Linie des Geschlechtes Schad2. 72006146

h. Hans Jakob, * Frankfurt, Main 18.7., ∼ 21.7.1668, = in Ungarn
1706. 72006147

i. Heinrich Ludwig, * Frankfurt, Main 2.4.1670, = Frankfurt, Main
19.4., r 22.4.1710, Fähnrich in Frankfurter Kriegsdiensten. 72006148

j. Maria Margaretha, * 17.11.1671, = Frankfurt, Main 10.2.1672. 72006149

2) Anna Margaretha, * 4.7.1607, = 18.11.1607, =14.?. 72006129

3) tochter, * 11.12.1609, = 11.12.1609, *9.12.?. 72006130

4) Philipp Ludwig, * 29.10.1611, = 15.12.1611. 72006131

5) Philipp Christian, * 27.1.1613, = Frankfurt, Main 29.7.1615. 72006132

6) Maria Sybilla, * Frankfurt, Main 21.7., ∼ 24.7.1614, = 15.1.1638, 72006133

2 Eine gedruckte Wiedergabe des Testaments vom 19.11.1732 als Anhang zu den Ord-
nungen der Ganerbschaft Alten-Limpurg (1859) im ISG, Holzhausen-Archiv Kasten 165
(auch im Archiv Alten-Limpurg Nr. 1007). – Hans Körner, 250 Jahre v. Schad’sche Stif-
tung, in: Limpurger Brief 1983, S. 6-8. – Franz Lerner, Anna Sibylla v. Schad zu Mittelbi-
berach, in: Limpurger Brief 1992, S. 5-20. – Rudolf v. Staden, Das Haus zum Paradies und
Grimmvogel auf dem Liebfrauenberg in Frankfurt. Die Geschichte eines Adelshofes, hg. v.
der v. Schad’schen Stiftung zu Frankfurt am Main 1995. – Hansert u. a., 2000, S. 146f. –
Ders., Die Stellung der Frau im Frankfurter Patriziat, in: Frauen in der Stadt. Frankfurt
im 18. Jahrhundert, hg. v. Gisela Engel, Ursula Kern und Heide Wunder (Königstein/Ts.
2002) S. 219ff. (dieser Aufsatz – um ein Kapitel erweitert – auch im Limpurger-Brief 2002,
bes. S. 16ff.)
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∞ Frankfurt, Main 29.12.1633
Johann Philipp Hepe, * Stift Hersfeld, = n.1658 (kath.), Heep, Hepp,
1633 Kgl. Schwed. Resident in Paris, wird katholisch, dann 1638 Rat
und Oberamtmann der Herzogin v. Croy in Lothringen. Vater: Cyriacus
Hepe, =1638?.72006134

7) Veronica Elisabeth, * Frankfurt, Main 12.10.1616, = Frankfurt, Main
23.4.1622.72006135

8) Anna Catharina, ∼ Frankfurt, Main 25.11.1617, = Frankfurt, Main
14.1.1638,3*24.11.? =12.1.? begr. 14.1.,72006136
∞ Frankfurt, Main 24.8.1635

Achilles v.Glauburg, * 1611, = 1669, s. S. 387.72004271

9) Achilles, * 12.3.1620, = 13.3.1620.72006137

10) Maria Margaretha, * 10.8.1622, = 28.10.1622, =28.12.?.72006138

7. Johann Ludwig, * 15.2.1580, = 24.10.1635,72006103
∞ 17.11.1607
Ursula Schnödin, e: Lud (Rathsherr zu Ulm)=? Schleicherin.72006104

1) Joseph Ludwig, * Ulm 11.6.1609, Joss Albrecht?.72039561

2) Hans Ludwig, * Ulm 22.10.1611.72039562

3) Wilhelm, * Ulm 21.3.1613.72039563

4) Joss Anton, * Ulm 22.9.1614, = 3.10.1614.72039564

5) Sibylle, * Ulm 18.9.1616, = 20.11.1616.72039565

6) Maria, * Ulm 18.9.1616, = 6.11.1616.72039566

7) Ursula, * Ulm 21.1.1618, = Erkheim 14.12.1691, 21.2.?,72006150
∞Wilhelm Seiler v.Pfersheimb, * Vils, Tirol 21.12.1614, = (v.11.7.)1691,
zu Eckheimb, e:Abraham=Bar Besserer v.Schnirpflingen.72006151

8) Martha, * Ulm 27.5.1619, = 10.8.1620.72039567

9) Wilhelm Mauritius, * Ulm 26.8.1620, MW?.72006152

10) Catharina, ∼ Ulm 19.3.1622.72006153

11) Johann Ludwig, * Ulm 29.10.1623, = 25.10.1635.72039568

12) Johann Philipp, ∼ Ulm 5.2.1626.72039569

3 Gemälde von 1636 im Kurpfälzischen Museum der Stadt Heidelberg.
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13) Johann Anton, * Ulm 5.1.1628. 72039570

14) Maximilian Rudolph, * Ulm 12.5.1629, RM?. 72039571

8. Hans Reinhard, * 1581, = 1586. 72006105

9. Anna Maria, * 1585. 72006106

10. Anna Christina, * 31.5.1586, 72006107
∞ 17.6.1606
Hans Jacob Kreifftern, so: Hans Jacob, ulmischer Amtmann zu Langenau=?
Baldinger. 72006108
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Kapitel 278

Schaffener

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Schaffener, Krämer, 72035104
∞ Gredchen Grußez. 72035105︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Margarethe, = 1500, 72032663
∞ I. 1474
Thomas Ugelheimer, = 1482, s. S. 1442. 72032662
∞ II. 1483

Stephan Grünberger, = 1498, s. S. 429. 72034874
∞ III. 1500

Conrad Huß, = 1510, s. S. 597. 72034916
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Kapitel 279

Scharpff

Wappen: ...

Literatur

... AH

Georg Scharpf, = n.1530, Schmied, 1530, 72034674︷ ︸︸ ︷
Georg, Krämer, 72034675
∞ 4.1.1558
Judith Pithan, s. S. 1005. 72034672︷ ︸︸ ︷

Jacob, = 16.10.1601, 1589 Aufnahme auf der Gesellschaft Frauenstein, 72034677
∞ 158?

Amalie Fleischbein, = n.1602. (sie ∞ 2. Nicolaus Vogel s. S. ??) Eltern:
Philipp Fleischbein und Martha Fladt v.Obernburg (s. S. 311). 72034678︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Catharina, 72033929
∞ 6.6.1608

Philipp Braun, * 1578, = 1648, s. S. 149. 72033928
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Kapitel 280

Scheid

Wappen: ...

Literatur

... AH

Culmann Scheid, 72035106︷ ︸︸ ︷
Contz, 72035107︷ ︸︸ ︷
Conrad (Conz), Weber, zum Frauentürlein, 72035108
∞ 1449
Catharina N. 72035109︷ ︸︸ ︷
Claus, = 1501, gen. der Alte; zuerst Wollweber, dann kaufmännisch tätig und
Chef einer großen und erfolgreichen Handelsgesellschaft, die mit Farbwaren,
Fischwerk und Wein handelte; neben seinen Söhnen und Schwiegersöhnen
war auch Heinrich Rohrbach daran beteiligt; Stifter der Scheidskapelle an
St. Bartholomäus1, 72035110
∞ I. v.1449
Margarethe Keim, = v.1469. 72035111
∞ II. Margarethe Nachtrab, = 1488. 72035112︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anna, = v.1469, 72035113
∞ Johann v.Aa gen. Wackerwald, = 1479, s. S. 17. 72035114

1 Carl Wolff, Der Kaiserdom in Frankfurt am Main. Eine baugeschichtliche Darstellung,
Frankfurt 1892, S. 31; Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Bd. 1, S. 229ff.
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2. Catharina (Elgen),72035115
∞ v.1460
Jakob Degenhard, = 1493, s. S. 203.72035116

3. Philipp, baccalaureus.72035117

4. Claus, = c.1494, Kaufmann. Teilhaber an der großen Handelsgesell-
schaft eines Vaters, 1475 oder 1485 Aufnahme in die Gesellschaft Frauen-
stein,72035118
∞ v.1475

Elisabeth Urbruch zu Rockenburg (Rockenberg), s. S. 1067.72034731

1) Anna,72034382
∞ c.1508
Bechtold Braumann, = 1536, s. S. 143.72034381

2) Elisabeth,72035120
∞ Hartmann Greiff, = 1551, s. S. 422.72035121

aus 2. Ehe:

5. Conrad, = 19.6.1517, Kaufmann, 1489 Aufnahme in die Gesellschaft
Alten-Limpurg, 1492 Ratsherr, 1496 Jüngerer Bürgermeister, 1499 Schöffe,
1504 und 1514 Älterer Bürgermeister,72004362
∞ 1489

Margaretha Humbracht, * 1472, = 1531, s. S. 582.72004361

1) Claus, * 1493, = 31.8.1552, 1520 Ratsherr, 1526 und 1530 Jüngerer
Bürgermeister, 1537 Schöffe ,72035122
∞ II. 1532

Barbara zum Lamb, = 1538, s. S. 738.72035123

aus 2. Ehe:

(1) Friedrich, * 1533, = n.1566, sein Antrag auf Aufnahme in die Gan-
erbschaft Alten-Limpurg wurde abgeschlagen, da er vor seiner Ehe
allerlei

”
beschwerliche Worte“ über seine künftige Frau ausgegossen

habe (Fichard),72035124
∞ 10.(14.).2.1558
Elisabeth Wolff v.Rosenbach, = 1611, s. S. 1532.72006270

a. Bernhard, * 1559.72035125
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b. Ludwig, * 1560.72035126

c. Catharina, * 1561,72035127
∞ Johann Winckler, aus Büdingen. 72035128

d. Dorothea, ∼ 3.1.1561. 72035129

e. Philipp Friedrich, * 1564. 72035130

f. Christine, * 1566, 72035131
∞ v.1593
Hans Gelbricht gen. Schwert. 72035132

(2) Margarethe, = 17.11.1557, 72001824
∞ 28.3.1548

Hieronymus Mengershausen, * 1492, = 1557, s. S. 871. 72001822

(3) Conrad, = 1570, ihm wurde Betrug vorgeworfen, weshalb er die
Stube der Gesellschaft Alten-Limpurg seit 1567 zu meiden hatte, 72035133
∞ II. 1557

Anna Silberborner, * 1539, = 1582, s. S. 1260. 72035135

aus 2. Ehe:

a. Hieronymus, * 1557. 72035136

b. Dorothea, * 1560, = Worms 1590, 72035137
∞ Johann Lengefeld. 72035138

c. Hans Jacob, * 1562. 72035139

d. Christine, * 1565. 72035140

(4) Marx Philipp, * 1536, r Frankfurt, Main 27.9.1572, 1571 Rats-
herr. Letzter der Familie Scheid, 72003927
∞ I. Frankfurt, Main 10.1.1558

Dorothea Weiß v.Limpurg, * 1538, = 1566, s. S. 1492. 72003926
∞ II. Frankfurt, Main 5.5.1567

Agnes Humbracht, * 1547, = 1586, s. S. 583. 72004382

2) Margarethe, * 1497, = n.1552, 72035141
∞ 1514

Philipp Reiffenstein, = 1551, s. S. 1041. 72035142

6. Elisabeth, = Ursel , 72035143
∞ v.1493
Walther v.Ursel. 72035144
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Kapitel 281

Schelm

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henn Schelm, = v.1404, Gademann/Tuchhändler/Gewandschneider, Rats-
herr, 72035824
∞ Gisela N, = v.1431. 72035825︷ ︸︸ ︷

1. Kunigunde, 72031962
∞ v.1412

Bechtold Heller, * 1384, = 1432, s. S. 497. 72031961

2. Hugo, = 1446, Gadenmann/Tuchhändler, Ratsherr, 1434 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 72035826
∞ v.1436

Catharina Blasbalg, s. S. 107. 72035827

1) Elsgen, kinderlos, 72003846
∞ 1449

Henrich Weiß v.Limpurg, = 1473, s. S. 1488. 72003845

2) Greda, = zwischen 1461 und 1468, 72004827
∞ 1453
♣ Claus Stalburg, * 1428, = 1474, s. S. 1274. 72004826

3) Jost, = v.1442. 72035828
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4) Clese, = v.1476. 72035829

3. Elsa, = 1452,72035830
∞ I. Henn Eber, diese Ehebeziehung ist unsicher.72035831
∞ II. Gelis Rockoch, = 1439, aus Köln kommen, Großhändler, erwirbt
1422 das Frankfurter Bürgerrecht, 1434 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-
enstein1.72035832
∞ III. v.1442
Claus Weckerlin, = v.1442, Alexander Dietz hält ihn für einen Bruder des
Conrad Neuhaus.72035833
∞ IV. Johann von Hirtze, Ritter nach dem hl. Grab.72035834

4. Catharina, = v.1430,72035835
∞ Ulrich von Werstatt gen. Schelm, = 1443, s. S. 1511.72035836

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, S. 196 (Nr. 452), 237, 255, 261:
Dietz Angaben zu den Ehen der Ehefrau Rokochs, Elsa Schelm, stimmen nicht mit denen
von Malapert überein, denen hier die größere Plausibilität eingeräumt wird.



Kapitel 282

Schlarff

Wappen: ...

Literatur

... AH

Caspar Schlarff, = n.1589, 1588 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein;
wurde 1598 wegen finanzieller Problem ausgeschlossen, 72034679
∞ Margreta Fleischbein, lässt sich genealogisch bislang nicht der Frauen-
steiner Familie Fleischbein zuordnen1. 72035837

1 Sie wird nur genannt in: ISG: S1/136 (Lersnermanuskripte) Nr. 250, S. 349.
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Kapitel 283

Schlosser

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Ludwig Schlosser, * Darmstadt 7.9.1663, = 10.8.1723, 1696 Frank-
furter Bürger, ev. Prediger an der Katharinenkirche, 72035145
∞ Maria Jacobea Walther, = 1732, Tochter des Philipp Christian Walther. 72035146︷ ︸︸ ︷
Erasmus Carl, ∼ Frankfurt 22.7.1696, = Frankfurt 23.7.1773, Jurist (Licenci-
at), Advokat in Frankfurt, 1730 Ratsherr, 1736 u. 1743 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1744 Schöffe, 1757 und 1764 Älterer Bürgermeister1, 72033598
∞ 1723
Susanne Orth, * 1703, = 1789, s. S. 975. 72033597︷ ︸︸ ︷

1. Hieronymus Peter, * Frankfurt 4.3.1735, = 11.9.1797, Jurist, Dr. jur.,
Advokat, 1777 Ratsherr, 1786 u. 1789 Jüngerer Bürgermeister, 1792 Schö-
ffe2, 72035147
∞ Margaretha Elisabeth Rebecca Steitz, * 1749, = 1819. 72035148

1) Friedrich Heinrich (Fritz), * Frankfurt 20.12.1780, = Frankfurt 22.1.1851,
(seit 1814 kath.), Jurist, Advokat in Frankfurt, 1806 von Dalberg zum
Stadt- und Landgerichtsrat ernannt, Direktor des 1812 errichteten groß-
herzoglichen Lyceums. Nach dem Ende des Großherzogtums nahm er

1 Frankfurter Biographie II, S. 292.
2 Frankfurter Biographie II, S. 295.
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kein öffentliches Amt mehr an, sondern übernahm verschiedene Bera-
tertätigkeiten, wurde Schriftsteller und widmete sich seinen kulturellen
Interessen. 1814 Übertritt zum katholischen Glauben. 1825 Erwerb des
Stifts Neuburg bei Heidelberg, das zu einem wichtigen geistigen Zen-
trum der Romantik wurde. Lebenslange Freundschaft mit Goethe, des-
sen Frankfurter Angelegenheiten er als Jurist erledigte3,72035149
∞ Sophie Johanna du Fay, * 1786, = 1865, (seit 1814 kath.).72035150

2) Christian Friedrich, * 1782, = 1829, (seit 1814 kath.), mit seinem
Bruder einer der wichtigsten Vertreter der Frankfurter Romantik, 1814
Übertritt zum katholischen Glauben,72035151
∞ Johanna Helene Gontard, * 1790, = 1820, (seit 1814 kath.), in El-
ternhaus wirkte Hölderlin als Erzieher. Eltern: Jacob Friedrich Gontard
und Susette Borkenstein verh. Gontard - Hölderlins

”
Diotima’”(1769-

22.6.1802)4.72035152

2. Johann Georg, * Frankfurt 7.12.1739, = Frankfurt 17.10.1799, Goethes
Schwager; Jurist, J.U.D.; zunächst Advokat in Frankfurt, 1773 in den
Diensten des Markgrafen Karl Friedrich von Baden (in Karlsruhe, dann in
Emmendingen) 1790 Geh. Rat und Hofgerichtsdirektor in Karlruhe; 1798
Syndikus in Frankfurt, schriftstellerisch tätig5,72033454
∞ I. Frankfurt, Main 1.11.1773
Cornelie Goethe, * 1750, = 1777, s. S. 408.72033453
∞ II. Johanna Catharina Sibylla Fahlmer, * 1744, = 1821.72035153

aus 1. Ehe:

1) Anna Luise Marianne, * 1774, = 1811,72035154
∞ 1795
Georg Heinrich Nicolovius.72035155

2) Elisabeth Catharina Julia (gen. Juliette), * 1777, = 1793.72035156

aus 2. Ehe:

3) Cornelia Henrietta Francisca, * 1781, = 1850,72035157
∞ 1809
nn Hasenclever.72035158

4) Eduard, * 1784, = 1807, Militärarzt in Königsberg.72035159

3 Frankfurter Biographie II, S. 292f.
4 Beatrix Langner, Hölderlin und Diotima. Eine Biographie (Frankfurt 2001).
5 Frankfurter Biographie II, S. 293ff.
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Schmidt

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Schmidt, von Miltenberg, 72035838︷ ︸︸ ︷
Stephan, = 1475, Tuchhändler, 1444 Aufnahme auf die Gesellschaft Frau-

enstein, 72035839
∞ 1439

Anna Bleichenbach, vermutlich die Tochter des Frauensteiners Hans Blei-
chenbach. 72035840︷ ︸︸ ︷

1. Sebastian, = 19.4.1494, 1474 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg,72031948
∞ 1474

Guda Frosch, = 1468, s. S. 335. 72031947

1) Sebastian, = 8.9.1532, handelt mit Wolle, Tuch und Spezereien, 1509
Ratsherr, 1516 Schöffe, 1520 und 1528 Älterer Bürgermeister, Letzter
seiner Familie, 72035841
∞ 1500
Dorothea Bräutigam. 72035842

2) Catharina. 72035843

3) nn, 72034868
∞ 1512

Caspar Freund, = 1515, s. S. 325. 72034867
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2. Hans, = 13.3.1496, Großhändler, Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg,72003862
∞ 1481

Agnes Weiß v.Limpurg, = 1499, s. S. 1487.72003861

1) Agnes,72035331
∞ 1506

Hans Wolff, = 1534, s. S. 1527.72035330

2) Reinhard, * 2.2.1495.72035844

3) Sebastian, zu Danzig.72035845

4) nn,72035846
∞ Simon Bräutigam.72035847
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Schnabel (I)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henne Snabel (Schnabel), gen. zu Esslinger; 1393 Gesell der gold. Schmit-
ten (der Goldenen Schmiede, dem ersten bekannten Versammlungsort der
Gesellschaft Frauenstein), 72035848
∞ I. Lina N. 72035849
∞ II. Catharina N. 72035850︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Sohn:

Henne, = 1409, 72035851
∞ v.1398
Guda Isenhard. 72035852
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Schnabel (II)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Rule Snabel (Schnabel), = 1397, zum Gelthus, 72035853
∞ 1360
Catharina v.Stralenberg, s. S. 1376. 72035854︷ ︸︸ ︷
Rule, = 1428, zum Ullner, 72035855
∞ v.1395
Irmel zum Ullner, = v.1408, Tochter des Rodechin zum Ullner. 72035856︷ ︸︸ ︷

Rule, = 10.12.1470, 1438 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 72035857
∞ 1438

Catharina Appenheim, = v.1495, Tochter des Claus von Appenheim und
der Greda von Egersheim. 72035858︷ ︸︸ ︷

1. Catharina, 72031931
∞ 1456

Siegfried Frosch, = 1482, s. S. 335. 72031930

2. Irmel, = v.1470, 72035859
∞ 1461

Hans Silberborner, = 1481, s. S. 1259. 72035860
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Schneider

Wappen: ...

Johann Nicolas Schneider, = n.1638, Juwelier und Diamandschneider, 72033672
∞ 20.11.1638
Anna Catharina Ulner, Tochter des Messerschmieds und Ratsherrn der drit-
ten Ratsbank Leonhard Ullner. 72033673︷ ︸︸ ︷
Hieronymus, * 20.2.1642, = 12.5.1678, Jurist, Advokat in Frankfurt, 72033674
∞ 26.7.1670
Maria Glock, s. S. 400. 72032937︷ ︸︸ ︷

1. Johann Nicolas, = 5.1.1710, Jurist, Registrator im Stadtarchiv, 72033676
∞ 14.11.1703

Elisabeth Persbecher, * 1677, = 1734, s. S. 991. 72032611

1) Heinrich, * 1682, = 1736, Hauptmann (vielleicht außer- oder vorehe-
licher Abkunft). 72033677

2) Wilhelm, ∼ 5.12.1704, = 29.3.1738, Jurist, Lic. jur., 1733 Advokat,
1734 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72033678
∞ 15.7.1734
Anna Salome Krafft, * 31.3.1709, = 29.5.1761, sie wird nach dem Tod
ihres Ehemannes in den Adelsstand erhoben, Wien 7.X.1749. Eltern:
Johann Krafft und Catharina Ammelburg. 72033679

Tochter:
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Elisabeth Charlotte,∼ Frankfurt, Main 22.4.1735, = Frankfurt, Main
6.7.1817, 72005711
∞ Frankfurt, Main 22.4.1750

Justinian Freiherr v.Günderrode, * 1721, = 1802, s. S. 459.72005710

2. Johann Esaias, * 28.4.1671, = 16.12.1709, Jurist, Advokat in Frankfurt,
Consulent verschiedener Reichsstände,72033680
∞ 1.8.1695
Catharina Margareta Witzel, * 10.2.1671, = 15.2.1705. Eltern: Johann Wit-
zel und Anna von Heyden (s. S. 509).72033681

1) Maria Elisabeth, * 1696, = 1.1.1732,72033682
∞ 1.6.1718
Johann Simon Franc v. Lichtenstein, * 12.6.1686, = 13.3.1755, Jurist,
Advokat in Frankfurt, 1732 Syndikus (er heiratet in zweiter Ehe Rosi-
na Magdalena Salzwedel, 1736 in dritter Ehe Elisabeth Margarete von
Bertram). (er ∞ 2. Elisabetha Margaretha Bertram s. S. 95)72033683

2) Johann Balthasar.72033684

3) Esaias Philipp, * Frankfurt 15.11.1698, = 24.4.1758, Jurist, Advo-
kat, 1725 Gerichtsschreiber, 1736 Ratsherr, 1746 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1752 Schöffe,72033685
∞ 24.5.1725
Rebecca Lehnemann, * 1695, = 1751, s. S. 750.72033156

(1) Maria Elisabeth, * 26.12.1729, = 7.3.1789,72033687
∞ 1758
Heinrich Lehnemann, * 1723, = 1802, s. S. 751.72033165

(2) Johann Philipp.72033689

(3) Benjamin, * Frankfurt 2.2.1731, = 17.4.1777, Jurist, Advokat in
Frankfurt, 1759 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,72033690
∞ 10.9.1755

Susanna Orth, * 1725, = 1787, s. S. 974.72033602

a. Susanna Elisabeth, * 5.5.1756, = 26.8.1831,72033692
∞ 8.9.1783
Friedrich Freiherr v.Malapert gen. v. Neufville, * 1755, = 1818, s.
S. 833.72033220
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b. Philipp Esaias, * 7.10.1757, = 15.8.1835, Jurist, mit dem Prädikat

”
Edler von“ in den Reichsritterstand erhoben, Wels 2.XI.1804; stirbt

als Letzter seiner Familie. 72033694

3. Anton, * 27.8.1676, = 9.1.1707. 72033695
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Schönberg

Wappen: ...

Literatur

... AH

Syfried v.Schönberg, = n.1424, besitzt 1424 eine Apotheke, 72036701︷ ︸︸ ︷
Wilhelm, 72036702
∞ Elsa N. 72036703︷ ︸︸ ︷

1. Elsgen, 72036704
∞ n Budener. 72036705

2. ♣ Wilhelm, = 1486/1487, seit ca. 1470 Obristrichter, 1462-1480 auf
Laderam, 1479 (oder bereits 1468) Aufnahme in die Gesellschaft Frauen-
stein, 72036706
∞ Catharina Kreuck. 72036707

Tochter:

Wilhelm, = n.1504, Obristrichter 1502-1504. 72036708

3. Petze, 72036709
∞ c.1439

Dietrich v.Altzey, = 1460, s. S. 25. 72003800

4. ♣ Conrad, = v.1466, Jurist (wohl Magister oder J.U.D.), Syndikus der
Stadt Frankfurt, 72036710
∞ Lise Bart, = 1473, s. S. 45. 72036315
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Kapitel 289

Schönwetter

Wappen: ...

Literatur

... AH

Nikolaus von Heimbach gen. Schönwetter, = n.1478, wanderte von Oberheim-
bach bei Bacharach am Rhein nach Frankfurt ein und wurde 1478 hier Syn-
dikus, 72036712︷ ︸︸ ︷

1. Adam, * Oberheimbach bei Bacharach, Rhein c.1465, = Frankfurt 25.12.1519,
Jurist; 1489 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg. 1497 Stadtsyn-
dikus. Unter seiner Leitung und maßgeblichen Autorschaft kam 1509 die

”
Frankfurter Stadtreformation“ heraus, ein vereinheitlichtes Frankfurter

Gesetzbuch, das auf dem Römischen Recht basierte1, 72036713
∞ I. 1489

Fimmel Siegwein, = 1503, s. S. 1257. 72036732
∞ II. 1503

Magdalena Nebel, aus Nürnberg. Eltern: Jörg Nebel, Bürger zu Nürnberg,
und Margarethe Biekheimer. 72036715

aus 1. Ehe:

Tochter:

nn, * c.1496, = 23.10.1519, Jurist, Lizentiat. 72036716

2. Johann, = 1524, 1500 Kanoniker zu St. Leonhard. 72036717

1 Frankfurter Biographie II, S. 326.
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Kapitel 290

Scholier

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Scholier (Schuler), * Nürnberg 1457, = Antwerpen 1515, lässt sich in
Antwerpen nieder, 72037278
∞ Margarethe Maelliarts. 72037279︷ ︸︸ ︷
Peter, * Antwerpen 1500, = Antwerpen 1582, Ratsherr zu Antwerpen, 72037280
∞ Katharina von Deckeren, * 1518, = 1590. Eltern: Paesche von Deckeren
und Josefina Goldhagen. 72037281︷ ︸︸ ︷

1. Peter, = n.1604, flüchtete mit seinem Bruder Johann als Protestant aus
Antwerpen nach Frankfurt; Bestätigung und Erneuerung des adligen Wap-
pens durch Kaiser Rudolf II. für ihn und seine drei Brüder, Prag 2.II.1604, 72037282
∞ nn Braun, Tochter des Wilhelm Braun dem Älteren, Materialist in
Frankfurt. 72037283

Sohn:

Caspar, * 1576, = Frankfurt 1601. 72037284

2. Johann, * Antwerpen 1547, = Frankfurt 1613, flüchtet mit seinem Bruder
Peter als Protestant aus Antwerpen nach Frankfurt; beteiligte sich an den
großen Geldgeschäften seines Schwagers Johann v. Bodeck1; Bestätigung
und Erneuerung des adligen Wappens durch Kaiser Rudolf II. für ihn und
seine drei Brüder, Prag 2.II.1604, 72037285

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 258.
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∞ 1589
Agathe v.Bodeck, * 1564, s. S. 125.72037131

1) Agathe, * 1594,72037286
∞ Mathias Overbeck.72037287

2) Johann, * Frankfurt, Main 29.12.1595, = Frankfurt, Main 10.8.1631,
Handelsmann, Aufnahme ins Haus Limpurg 1625 (mit ihm hier erlo-
schen),72003956
∞ Frankfurt, Main 20.10.1623
Anna Weiß v.Limpurg, * 1605, = 1658, s. S. 1495.72003955

(1) Agathe, * 18.7.1624, = 10.2.1681,72037288
∞ 23.8.1641
Hans Jacob Imblin, herzogl. Württemberg. Kammerrat, zuvor Sekretär
bei Kanzler Löffler, dem Stiefvater seiner Ehefrau.72037289

(2) Ana Maria, ∼ Frankfurt, Main 10.11.1625, = Frankfurt, Main
28.10., r 31.10.1676,72005664
∞ Frankfurt, Main 7.10.1644

Philipp v.Günderrode, * 1623, = 1689, s. S. 444.72005663

(3) Veronica Felicitas, * 11.11.1627, = 7.6.1630.72037290

3. Hieronymus, = Antwerpen 1624, bleibt im Gegensatz zu seinen beiden
älteren Brüdern katholisch; Bestätigung und Erneuerung des adligen Wap-
pens durch Kaiser Rudolf II. für ihn und seine drei Brüder, Prag 2.II.1604.72037291

4. David, = n.1604, bleibt im Gegensatz zu seinen beiden älteren Brüdern
katholisch; Bestätigung und Erneuerung des adligen Wappens durch Kaiser
Rudolf II. für ihn und seine drei Brüder, Prag 2.II.1604. Seine Nachkommen
lebten in Antwerpen,72037292
∞ Johanna Celaß.72037293
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Schott I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Schott, = 29.8.1482, 1466/1467 Aufnahme in die Gesellschaft Frauen-
stein, 72035160
∞ Margarethe Comes, = 1496, s. S. 193. 72035161

1. Wolfgang, = c.1514, Wolf?, handelt mit Wachs und Barchent, 72035164
∞ 1499
Aulchen Wolff, s. S. 1528. 72035341

1) Conrad, = n.1540, (Abstammung unsicher), verlässt die Gesellschaft
Frauenstein um 1537 zeitweilig, 72035174
∞ I. 16.11.1535

Elisabeth Beyer, s. S. 101. 72034747
∞ II. 15.10.1537

Catharina Leneck, = 1576, s. S. 757. 72035176

aus 2. Ehe:

(1) Clara, beerbt 1576 mit ihren Geschwistern ihren Onkel mütterli-
cherseits Philipp Leneck. 72035177

(2) Philipp, beerbt 1576 mit seinen Geschwistern seinen Onkel mütter-
licherseits Philipp Leneck, 72035178
∞ 13.7.1573
Magdalena Wolf, Tochter von Wyg. Wolf. 72035179
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(3) Johann Wolf, beerbt 1576 mit seinen Geschwistern seinen Onkel
mütterlicherseits Philipp Leneck.72035180

(4) Conrad, beerbt 1576 mit seinen Geschwistern seinen Onkel mütter-
licherseits Philipp Leneck.72035181

2) Caspar, = c.1552,72035182
∞ Anna Bocher, Tochter des Henn Bocher (Eine Verwandtschaft mit
der Frauensteiner Familie Bocher ist unsicher.).72035183

2. Georg,72035165
∞ Elsa Wolff, s. S. 1528.72035343

3. Hans, Gesellschafter des Hans Guldenschaft, in Venedig tätig, wird
1513 Frauensteiner, scheidet 1518 aus wegen eines Unfalls,72035166
∞ Elisabeth Stauff, s. S. 1299.72035211

4. Caspar, = c.1538,72035167
∞ Margarethe Rüdiger, s. S. 1091.72035086

Tochter:

Margaretha,72035184
∞ 1.6.1534

Christoph Stauff, = 1574, s. S. 1299.72035212

5. Lucas, = 1546, (Abstammung unsicher; angesichts des Unterschieds von
mehr als 60 Jahren beim Todesdatum könnte sich auch um einen ferneren
Verwandten des Stammvaters Hans Schott handeln),72035168

Sohn:

Hans, = 9.9.1566, Wollenweber, 1552 Ratsherr der 3. Bank (als Wollwe-
ber), doch ist seine Abstammung unklar,72002968
∞ I. c.1531
Margarethe Uffsteiner, s. S. 1435.72032649
∞ II. 1562

Margarethe N, (kath.), s. S. 942.72034190

aus 1. Ehe:

(1) Babara, ∼ 29.12.1539.72035169
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(2) Elisabeth, ∼ 6.11.1533,72035170
∞ I. 1.11.1557
Craft Holeisen, = 4.8.1574, Hufschmied.72035171

(3) Stephan, Amtmann zu Itter, 72035172
∞ Margarethe Korthener. Eltern: Johann Korthener, Bürgermeister
zu Corbach, und Anna Berck. 72035173

Sohn:

Johann, = v.1604, 72034227
∞ 17.10.1597

Agnes Niclas gen. Steinmetz, s. S. 943. 72034226
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Kapitel 292

Schott v.Schottenstein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Sigmund Schott v.Schottenstein, * 26.3.1747, = 1799, 72034287
∞ Biberich 9.11.1778
Albertine Wilhelmine Karolina Freiin v.Heßberg. 72034288︷ ︸︸ ︷

Christian Ludwig Wilhelm, * Hohenaltheim 3.9.1785, = 14.12.1848, k. würt-
temb. Kammerherr und Kreis-Oberforstmeister zu Ludwigsburg, 1812 Auf-
nahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72034289
∞ 4.7.1811
Charlotte Olenschlager v.Olenstein, * 1790, = 1853, s. S. 966. 72033577︷ ︸︸ ︷

1. Friedrich Sigmund Johann Albert Carl, * Groß Sachsenheim 25.5.1812,
= Frankfurt, Main 20.5.1895, Studium der Forstwirtschaft in Tübingen und
Hohenheim, in diesem Fach Habilitation und außerordentliche Professur an
der Universität Tübingen; seit 1840 Forstmeister der Stadt Frankfurt, 72034291
∞ 6.6.1840

Luise Charlotte Ernestine Philippine Freiin v.Gemmingen-Guttenberg, *
17.12.1814, = 25.6.1898. 72034292

2. Julius Albert Carl Ludwig, * Großsachsenheim 21.3.1814, = 25.3.1842,
(jüngeres Wappenbuch, fol. 158). 72034295

3. Albert Carl Nicolaus, * Schnaitheim 15.1.1816, = 12.12.1840, (jüngeres
Wappenbuch fol. 160). 72034296
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4. Mathilde Albertine Dorothea, * Ludwigsburg 25.7.1820, = 1890,72034293
∞ ?.6.1841
Ferdinand v.Graner, herz.württ.Auditor, k. württemb. Kriegsrat und Ju-
stitiar im Kriegs-Ministerium, Oberkriegsrat.72034294
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Schreck

Wappen: ...

Literatur

... AH

Philipp Schreck, = 1510/1511, 1483 oder 1486 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 72035186
∞ Elisabeth Rüdiger, s. S. 1091. 72035087
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Kapitel 294

Schrendeißen

Wappen: ...

Ludwig Schrendeißen, = n.1450, 72002598
∞ Anna v.Eggenheim. 72002599︷ ︸︸ ︷

1. Hugo, = n.1490, 1490 Küchenmeister bei Landgraf Wilhelm zu Hessen,
dem Mittleren; war bei Eroberung der Stadt Stuhlweißenburg in Ungarn
mit anderen der erste auf der Stadtmauer, weshalb König Maiximilian I.
sie zu Rittern schlagen wollte, was sie aber abgeschlagen hätten. 72002600

2. Hiob (Job), = n.1519, fürstl. hessischer Schultheiß in Gudensberg, dann
Kammermeister und Bürgermeister von Kassel, 72002601
∞ Elisabeth v.Wildungen. Eltern: Henrich v. Wildungen und Anna Bi-
schoff. 72002602

1) Hiob (Job), Rentmeister zu Homburg in Hessen, Adelung durch Kaiser
Karl V., Augsburg 22.VII.1530, 72002604
∞ Gela v.Wenings. Eltern: Gottfried Wenings und Gela Freund (s. S.
323). 72002605

(1) Wolf, * Gudensberg 1534, = 18.10., r Frankfurt, Main 30.10.1598,
1581 Ratsherr, Aufnahme ins Haus Limpurg 1592 (wegen seiner mütter-
lichen Abstammung wird er bei der Aufnahme um die Einreichung
verbesserter Beweisbriefe aufgefordert) , 72002609
∞ I. 1566
Maria Scheckenbach. Eltern: Christoph Scheckenbach und Anna Becht.

72002610
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∞ II. Frankfurt, Main 3.1.1592
Barbara zum Jungen, * 1568, = 1634, s. S. 635.72004524

aus 2. Ehe:

Tochter:

Anna Maria, * 11.2.1594, = 24.7.1635 (an der Pest),72002619
∞ 1612
Henrich Barth, = 1634, gräfl.Isenburg. Amtmann zu Dreieichenhain.

72002620

(2) Salome, = v.1574,72002611
∞ Johann Rückersfeld, = 1591, s. S. 1087.72004383

(3) Heinrich.72037294

(4) Baltasar,72037295
∞ Anna Gutjahr.72037296

a. Elisabeth,72002616
∞ I. Henrich Bilgrim.72002617
∞ II. Daniel Rückersfeld, = 1610, s. S. 1087.72002618

b. Daniel Wilhelm.72037299

c. Johann.72037300

d. Modestina.72037301

e. Barbara.72037302

f. Oswald.72037303

g. Christine.72037304

(5) Anna,72037297
∞ Ludwig Feigius, Jurist, J.U.D.; Kammergerichtsassessor zu Speyer,
zuletzt Hessischer Kanzleirat.72037298

2) Balthasar, = v.1574,72002606
∞ Anna Geisler, s. S. 343.72002607
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(1) Henrich, = 1593, Bürger in Homburg, Landgräfl. Hess. Amtmann
des Schlosses Neuengleichen, 1575 Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-
Limpurg,72002613
∞ Homberg an der Efze/15.8.1573Homburg, Hessen 6.8.1573

Margretha Humbracht, * 1549, = 1593, s. S. 583.72004384

a. Marie Salome. 72037311

b. Heinrich, * 1578. 72037312

c. Hans Ludwig. 72037313

d. Babara, * 1581. 72037314

e. Balthasar, * 1582, = 1636, Hofmeister bei der jungen fürstlichen
Herrschaft zu Kassel. (Er und seine Geschwister waren nicht Mit-
glied auf Alten-Limpurg, da sie im Hessischen lebten). 72037315

f. Hans Conrad, * 1568. 72037316

(2) Anna Maria, 72002615
∞ I. Hermann N. 72037305
∞ II. Johann N. 72037306

(3) Johann. 72037307

(4) Balthasar. 72037308

(5) Anna, 72037309
∞ 20.10.1582
Philipp v.Lersner, = 1595, besuchte die Fürstenschule Schulpforta,
stud. Marburg, Leipzig, Heidelberg und Tübingen, Kammermeister
der Universität Marburg. Eltern: Heinrich Lersner und Elisabeth Nuß-
picker (s. S. 763). 72037310

3) Henrich. 72002608

3. Ludwig, = n.1521, 1521 Kanonikus zu St.Bartholomäus in Frankfurt. 72002603
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Schuster

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Jakob Schuster, Lehrer in Memmingen, 72037091
∞ Maria Schön, Tochter des Memminger Ratsherrn Georg Schön. 72037092︷ ︸︸ ︷
Georg, * Memmingen 1.11.1627, = Frankfurt 13.10., r Frankfurt, St. Ka-
tharinen 16.10.1690, Jurist, jur.lic.; Studium in Tübingen und Promotion in
Straßburg; ging 1656 ans Reichskammergericht in Speyer; 1662 Advokat in
Frankfurt, 1674 Berufung zum Syndikus der Stadt Frankfurt, 72001223
∞ I. 24.8.1663
Justina Faust v.Aschaffenburg, * 1640, = 1674, s. S. 282. 72001222
∞ II. 20.2.1681
Anna Faust v.Aschaffenburg, * 1647, = 1702, s. S. 284. 72001235︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Georg Friedrich, * Frankfurt 6.8.1664, = Durlach 1718, Jurist, jur.lic.;
unternahm während seines Studiums in Gießen und Straßburg auch eine
Studienreise nach Wien, danach Advokat in Frankfurt, 72037093
∞ 1693
Sophie Susanne Graff, Tochter des J.U.L. Johann Georg Graff, Kanzleidi-
rektors in Idstein. 72037094

2. Anna Elisabeth. 72037095

aus 2. Ehe:
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3. sohn, stirbt jung.72037096

4. Anna Catharina, ∼ Frankfurt, Main 22.3.1687, r Frankfurt, Main
20.2.1744,72005607
∞ Frankfurt, Main 1.12.1723

Carl v.Lersner, * 1690, = 1761, s. S. 798.72005606
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Schütz

Wappen: ...

Literatur

... AH

Georg Schütz, = 1588, Pfarrer in Möhringen, 72034297
∞ Maria Andreae, Tochter des Theologen Jacob Andreae, sie heiratet in
zweiter Ehe Dr.jur. Johann Harpprecht, Prof. in Tübingen. 72034298︷ ︸︸ ︷

Jacob, * Möhringen 24.7.1587, = 26.9.1654, Jurist, Dr.jur., nach dem Stu-
dium und Auslandsaufenthalt im Dienst des Pfalzgrafen bei Rhein, dann
Kanzler des Grafen von Hohenlohe und dann der Grafen von Löwenstein-
Wertheim, 1637 Syndikus in Frankfurt, 1641 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 1645 vom Rat entlassen, wurde er durch Reichskammergerichts-
Mandat wieder eingesetzt, 72034299
∞ I. 1619
Anna Maria Burchard, Tochter des Nürnberger Ratsadvokaten Georg Adal-
bert Burchard. 72034300
∞ II. 1636

Margarethe Reckmann, s. S. 1038. 72034247︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Georg Jacob, * Nürnberg 1620, Jurist, Advokat des württembergischen
Herzogs Friedrich in Neuenstadt am Kocher. 72034302

2. Otto Friedrich, * Öhringen (Fürstentum Hohenlohe), Jurist, Advokat in
Frankfurt. 72034303
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aus 2. Ehe:

3. Johann Jacob, * Frankfurt 5.9.1640, = 22.5.1690, Jurist, Dr.jur., Advo-
kat in Frankfurt, war als Pietist Mitglied im Kreis um Spener und schloss
sich dann den Separatisten an; gab die Advokatur auf. War einer der 12
Vorsteher des 1679 gegründeten Waisenhauses. Unter dem Einfluss Wil-
liam Penns wurde er Teilnehmer der Frankfurter Kompagnie, die durch
Landkauf in Pennsylvania die Organisation der Amerika-Auswanderung
förderte. Schütz wurde als religiöser Schriftsteller und Liederdichter be-
kannt. (Dölemeyer)1,72034304
∞ 1680
Elisabeth Katharina Bartels, = 1721, Anhängerin des Pietismus2.72034305

Tochter:

Maria Catharina, * 1687, = 1742, gilt als Verfechterin der von ihrem
Vater entfalteten Gedanken und Förderin des Pietismus3.72034306

1 Johannes Wallmann, Philipp Jakob Spener und die Anfänge des Pietismus, 2. Aufl.,
Tübingen 1986, S. 299-324; Andreas Deppermann, Johann Jakob Schütz und die Anfänge
des Pietismus, Tübingen 2002.

2 Jutta Taege-Bizer, Katharina Elisabeth Schütz (1652-1721) - eine pietistische Bürge-
rin mit Eigensinn, in: Frauen in der Stadt. Frankfurt im 18. Jahrhundert, hg. v. Gisela
Engel, Ursula Kern, Heide Wunder, Königstein 2002, S. 177-192.

3 Jutta Taege-Bizer, Katharina Elisabeth Schütz (1652-1721) - eine pietistische Bürge-
rin mit Eigensinn, in: Frauen in der Stadt. Frankfurt im 18. Jahrhundert, hg. v. Gisela
Engel, Ursula Kern, Heide Wunder, Königstein 2002, S. 177-192, bes. S. 188ff.
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Schwappach

Wappen: ...

Crafft Schwappach, 72035605
∞ v.1434
Meckel Faut von Monsperg, = 1470, s. S. 287. 72035604︷ ︸︸ ︷
♣ Crafft, = 1489/1490, Laderam, 1479 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-

enstein, 72035656
∞ Greda Geuch, s. S. 356. 72035655︷ ︸︸ ︷
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Kapitel 298

Schwartz

Wappen: ...

Peter Schwartz, des Rats zu Ladenburg, 72035400︷ ︸︸ ︷
Hans, Stadtschreiber zu Odernheim, 72035401
∞ Ottilie Khun, Tochter von Jost Khun. 72035402︷ ︸︸ ︷

Philipp, = 1577, Gerichtsschreiber, 1576 Aufnahme auf die Gesellschaft
Frauenstein, 72034767
∞ I. Catharina N. 72035403
∞ II. 10.2.1567

Barbara Combder, * 1545, s. S. 191. 72034766︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Helias, ∼ 26.1.1556. 72035404

2. Elisabeth, ∼ 10.10.1557. 72035405

3. Conrad, ∼ 16.11.1559. 72035406

4. Philipp, ∼ 11.11.1561. 72035407

5. Catharina, ∼ 25.5.1564. 72035408

6. Christoph, ∼ 5.9.1566. 72035409

aus 2. Ehe:

7. Ludwig, ∼ 20.4.1568. 72035410
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8. Maria, ∼ 14.7.1569. 72035411

9. Catharina, ∼ 29.4.1571.72035412



Kapitel 299

Schwarz von Friedberg

Wappen: ...

Heinrich Schwarz von Friedberg, = Frankfurt 1410, lebt zunächst in Fried-
berg, wo er Schöffe ist; nach seiner zweiten Heirat lebt er in Frankfurt. Durch
seine erste Frau erbte er das Haus Laderam, das er an seine Tochter Greda
aus zweiter Ehe weitervererbt, 72036718
∞ I. nn zum Römer, stammt aus der Alten-Limpurger Familie zum Römer.

72036719
∞ II. Christine zum Eber, = 1428, sie heiratet in zweiter Ehe Heinrich v.
Geystadt. 72036720︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Greda, 72036721
∞ 1428
Peter Schule von Friedberg, er erbt über seine Frau das Haus Laderam. 72036722

2. Cathrine, 72036723
∞ 1426/1428

Georg Breidenbach, = 1469, s. S. 159. 72036336
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Kapitel 300

Schwarzenberg I

Wappen: ...

Walter v.Schwarzenberg, Schöffe zu Friedberg, 72032466

1. Walther, * Friedberg 1378, = 19.11.1459, 1404 Ratsherr und Schöffe zu
Friedberg, 1411 nach Frankfurt (Schwur des Bürgerrechts 1412), kommt als
erster seiner Familie in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1411 (oder später?)
Ratsherr, 1416 Schöffe, 1424 Hofdiener König Sigismunds, 1425 Bestät.
der Ritterbürtigkeit, 1427 und 1435 Älterer Bürgermeister zu Frankfurt,
resigniert 1457; war seit 1417 im Auftrag der Stadt als Gesandter unterwegs
(über 200 Reisen) und in dieser Funktion vielfach bei König (seit 1433
Kaiser) Sigismud, dessen besondere Gunst er genoss1, 72003819
∞ I. 1398
Elsa Born. 72032467
∞ II. Greda Ledender v.Fulda, = 1409. 72032468
∞ III. 1411

Cathrina Weiß v.Limpurg, * 1390, = 1446, s. S. 1497. 72003817

aus 1. Ehe:

1) Walther, * 1400, = 1474, lebt in Friedberg, wird mit Einwilligung
seiner Frau (spätestens) 1473 geistlich, 72031917
∞ 1427
Anna Frosch, = 1457, s. S. 338. 72031916

(1) Walter, stirbt mit 18 Jahren. 72032475

(2) Elisabeth, = n.1434, erhält 1434 von Kaiser Sigismund preces pri-
marias zu den Weißfrauen. 72032476

1 Frankfurter Biographie II, S. 358f.
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(3) Anna, = n.1440, 1440 im Weißfrauenkloster.72032477

2) Gela, * 1401, stumm.72032471

aus 3. Ehe:

3) Kunzchen, = n.1455, 1426 im Katharinenkloster, 1455 Meisterin dort.72032472

4) Walther, * 1413, = 1491, der junge, 1439 Ratsherr, 1440 und 1451
Jüngerer Bürgermeister, 1457 Schöffe, 1459 und 1471 Bürgermeister, re-
signiert 1489,72003389
∞ 1435

Anna v.Holzhausen, = 1476, s. S. 539.72003388

(1) Henne, * 1437, = 1452.72032478

(2) Walther, * 1.3.1439, = 25.7.1494, der Junge, 1465 Ratsherr, 1469,
1477 und 1483 Jüngerer Bürgermeister, 1485 Schöffe, 1487 und 1493
Älterer Bürgermeister,72001712
∞ I. 1464

Elisabeth Preuß, s. S. 1016.72032479
∞ II. 1484

Ursula v.Melem, = 1526, s. S. 861.72001711

aus 1. Ehe:

a. Elisabeth, * 1465, = 1466.72032488

b. Walter, * 1466, = v.1484.72032489

aus 2. Ehe:

c. Ursula, * 148?, = 1511, Braut des Johann Eckel.72032490

(3) Georg, * 1442, = 1500, 1473 Kanonikus zu St.Victor, Mainz, 1478
Kanonikus zu St.Bartholomöus Frankfurt, 1485 Kantor.72032480

(4) Kungunda, * 1444, = 1486,72001929
∞ 1464
♣ Jacob v.Neuhaus, * 1440, = 1493, s. S. 932.72001928

(5) Arnold, * 1448, = 26.10.1500, 1489 Ratsherr, 1492 Jüngerer Bürger-
meister, 1495 Schöffe,72032481
∞ I. 1476

Elisabeth Wixhäuser. Eltern: Henrich Wixheuser (Wixhuser) und
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Catharina Uffsteiner (s. S. 1435).72032482
∞ II. 1480

Agnes im Steinhaus, = 1482. 72032483
∞ III. 1483

Katharina Ritter, = 1512, aus Oppenheim. (sie∞ 2. Hermann Wetter
s. S. 1515) 72032484

aus 1. Ehe:

a. Katharina, * 1479, = 1479. 72032491

aus 3. Ehe:

b. Katharina, * 1484, = 1484. 72032492

c. Anna, * 1485, 72001640
∞ 8.6.1503

Ludwig v.Martorff zum Paradies, = 1527, s. S. 845. 72001638

d. Elisabeth, * 6.12.1489, = Frankfurt, Main 9.2.1530, 72003898
∞ 1510

Philipp Weiß v.Limpurg, = 1538, s. S. 1494. 72003896

e. Agnes, * 1493, = 1493. 72032493

f. Margarethe, * 1494. 72032494

g. Beatrix, * 1496, = 1517, 72032495
∞ 1514

Johann Eckel, = 1526, s. S. 239. 72002946

(6) Anna, * 1450, = 1450. 72032485

(7) Anna, * 1452, = 5.8.1479, 72003785
∞ 1470

Henn Weiß v.Limpurg, = 1475, s. S. 1479. 72003784

(8) Albrecht, * 1460, = 1460. 72032486

(9) Michael, = 1505, 1495 Ratsherr, 1498 Jüngerer Bürgermeister,
1502 Schöffe, 72001637
∞ 1486

Cathrina v.Martorff, = 1502, s. S. 845. 72001636

Sohn:
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Walther, * 1487, = 27.2.1516, der Letzte seiner Familie, 72004696
∞ 1510

Agnes Steffan, s. S. 1305.72004695

5) Konrad, * 1414, = 1428.72032473

6) Johann (Henn), * 1415, = 1442, stirbt auf seiner zweiten Wallfahrt
nach Santiago de Compostella,72036725
∞ 1435/1439
Anna Goldstein, s. S. 413.72036726

Tochter:

Catharina, = Frankfurt, Main 3.1.1498,72003397
∞ Frankfurt, Main 30.1.1464

Johann v.Holzhausen, = Frankfurt, Main 5.1.1475, (zum Goldstein,
1453/1460 Ratsherr, Schöffe, 1462 res., Gesandter auf dem Reichstag
zu Regensburg 1471. (Witwer der Margretha im Steinhaus s. S. ??)
Eltern: Gipel v.Holzhausen und Adelheid Freitag (s. S. 540).72003395

7) Hertwin, * 1416,72032474

Tochter:

Katharina, = 1498.72032487

8) Greda, * 1418, = 1422.72036727

9) Konrad, * 1420.72036728

2. Albrecht, = v.1418,72032469
∞ Mechtild Born, 2.Ehe: Henne Stumpf v.Dettingen.72032470
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Schwarzenberg II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Melchior Schwarzenberg, = 1529, Stadtschreiber, dann Ratschreiber, 72035187
∞ I. Elsa N. 72035188
∞ II. Gredgin N. 72035189︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Georg, = 1570, Metzger, 1537 Bürger in Frankfurt, Wollengewandhänd-
ler, 72035190
∞ I. Margarethe Voltz, = v.1549. Eltern: Dr. med. Anton Voltz und Bar-
bara Ehrlich. 72035191
∞ II. 1549
Margarethe Sensenschmid. Eltern: Hans Sensenschmid, Münzwardein, und
Elisabeth Greiff. Sie heiratet am 15.12.1578 in zweiter Ehe den Schuhma-
cher und Ratsherrn der dritten Bank Leonhard Stöcklin. 72035192

aus 1. Ehe:

Sohn:

Melchior, * v.1549, = Speyer n.1596, Jurist, Dr.jur., Prokurator in Spey-
er, 1579 Aufnahme in der Gesellschaft Frauenstein, 72035193
∞ I. Agnes Volz. Eltern: Dr. med. Anthonius Volz, Leibarzt des Main-
zer Kurfürst-Erzbischof Albert (wohl Albrecht von Brandenburg), und
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Barbara Ehrlich, Tochter des Zollherrn Friedrich Ehrlich1. 72035194
∞ II. 2.9.1578

Barbara Combder, * 1545, s. S. 191.72034766

aus 1. Ehe:

Tochter:

Elisabeth,72001392
∞ 28.8.1582

Johann Jeckel, * 1540, = 1592, s. S. 620.72001391

2. Margarethe, = 1.2.1553,72035196
∞ Johann Metlinger, = 1541, s. S. 879.72034562

1 Ihre Herkunft ergibt sich aus dem Geburtsbrief für ihre Tochter Elisabeth, in ISG:
AL 132.
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Schwarzkopf

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Schwarzkopf, 72035198
∞ Agnes Helmer. 72035199︷ ︸︸ ︷
Peter, 72035200
∞ Agnes Stebeshuser. Eltern: Hans Wienant Stebeshuser, zu Eibingen bei
Rüdesheim, und Agnes Weißkopf. 72035201︷ ︸︸ ︷

1. Jacob, = c.1577, Dr., 1544 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72035202
∞ 21.4.1544

Lucia Kropp, s. S. 725. 72034938

2. Nicolaus, = 29.9.1560, 1551 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72003858
∞ 23.(1/2).1553

Felicitas Weiß v.Limpurg, * 1537, s. S. 1480. 72003857

1) Felicitas, ∼ 11.1.1554. 72035203

2) Nicolaus, ∼ 25.2.1556. 72035204

3) Nicolaus, ∼ 25.4.1557. 72035205

4) Maria, ∼ 18.9.1558. 72035206
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5) Lucia, ∼ 30.1.1560. 72035207

6) Jacob, ∼ 17.3.1551, = 23.9.1585, 72034366
∞ 28.8.1581

Margaretha Bebinger, * 1556, s. S. 70.72034365
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Schwind

Wappen: ...

Nicolas Schwind, aus Basel, Q:Leichenpredigt des Sohnes, S. 21, ISG: S
4e/116, 72032793︷ ︸︸ ︷
Johann, Handelsmann, Brachantweber, 72032794
∞ Ursula Petz, Tochter von Hans Petz. 72035865︷ ︸︸ ︷
Johann, Handelsmann, 72032795
∞ Margarethe Koler, * 1561, s. S. 722. 72032796︷ ︸︸ ︷

1. Johann, * Frankfurt, Main 2.4.1580, = Frankfurt, Main 18.7.1648, nach
Wanderjahren in Lübeck, Brabant und Frankreich in Frankfurt (bis ca.
1630) im Spezereihandel tätig; weitere Reisen nach Holland, England und
Italien; 1612 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1623 Ratsherr,
1630 Jüngerer Bürgermeister, 1631 Schöffe, 1635 und 1641 älterer Bürger-
meister, 1647 Stadtschultheiß; 1647 Erhebung in den Adelsstand; da er
kinderlos blieb, setzte er die Söhne seiner Schwester, Johann Hieronymus
und Thomas Eberhard zu seinen Erben ein; ließ auf seinem Anwesen an
der Neuen (später kleinen) Eschenheimer Gasse einen prächtigen Garten
anlegen; Stiftung eines Waisenhauses, das bis ins 19. Jahrhundert hinein
bestand1, 72032797

1 Der schwindsche Garten ist in einer Radierung von Matthäus Merian d. Ä. von
1641 dargestellt:

”
Hortuns a magnifico et nobil. viro dno Iohanne Swindio consule et

Senatore Moeno Francofortano“. Dazu folgende Literatur: Lucas Heinrich Wüthrich, Das
druckgraphische Werk von Matthaeus Merian d. Ae., 4 Bände, Basel und Hamburg, 1966-
1996, Bd. 2, Basel 1972, hier Abb. 10; Abb. auch im Merian-Katalog des Frankfurter
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∞ Frankfurt, Main 1.11.1611
Regina Pyrander, = 12.8.1638, Tochter des Lorenz Pyrander, Frankfurter

Stadtschreiber.72032798

2. Elisabeth, = Frankfurt, Main 4.9.1657, 5 S, 2 T, leben 2 S. 1 T,72032799
∞ I. Johann Trippel, s. S. 1407.72032800
∞ II. 13.5.1616
Hieronymus Eberhard, * Frankfurt, Main 1593, = Frankfurt, Main 6.8.1638,
1624 Ratsherr, 1632 Jüngerer Bürgermeister, 1635 Schöffe. Eltern: Johann
Eberhard und Maria Süß (s. S. ??).72032803

Kunsthandwerkmuseums von 1993, S. 321 und im Kat. Patriziat im Alten Frankfurt, S.
25 und in: Wolfgang Klötzer, AFGK Nr. 60, 1985, S. 121, Abb. S. 121.
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Eberhard gen. Schwind

Wappen: ...

Johann Eberhard, = v.1600, Handelsmann, 72032801
∞ II. Maria Süß, Tochter des Leonhard Süß zu Wendingen. 72032802︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Maria, = v.1613, 72037317
∞ 9.12.1600
Thomas Diller, * 1577, = 1638, s. S. 225. 72035597

aus 2. Ehe:

2. Johann Heinrich, * 9.3.1592, Maler, fertigte ein nicht mehr erhaltenes
Gemälde für das Kurfürstenzimmer im Römer1, 72035866
∞ 29.5.1620
Margarethe Fließ, Tochter des Anton Fließ, Bäcker und des Rats. 72035867

1) Rachel, * 15.3.1621. 72035868

2) Johann Thomas, * 15.12.1622. 72035869

3) Johann, * 27.7.1624. 72035870

4) Anna Elisabeth, * 29.3.1627. 72035871

5) Hans Georg, * 28.1.1630. 72035872

6) Maria Elisabeth, * 15.8.1633. 72035873

1 Walther Karl Zülch, Frankfurter Künstler 1223-1700, Frankfurt 1967 (Nachdruck),
S. 510.
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3. Hieronymus, * Frankfurt, Main 1593, = Frankfurt, Main 6.8.1638, 1624
Ratsherr, 1632 Jüngerer Bürgermeister, 1635 Schöffe,72032803
∞ 13.5.1616
Elisabeth Schwind, = Frankfurt, Main 4.9.1657, 5 S, 2 T, leben 2 S. 1
T. (Witwe des Johann Trippel s. S. 1407) Eltern: Johann Schwind und
Margarethe Koler (s. S. 1237).72032799

1) Johann Hieronymus, * 3.9.1622, = Düsseldorf 14.2.1673, Handels-
mann,72032804
∞ 22.10.1649

Anna Ayer, = 1690, s. S. 33.72032805

(1) Conrad Hieronymus, * Frankfurt, Main 26.11.1653, = Frankfurt,
Main 2.7.1744, Dr. Med., Studium der Medizin in Jena, Leyden und
Utrecht, Physikus in Frankfurt, 1698 Ratsherr, 1706 Jüngerer Bürger-
meister, 1710 Schöffe, 1719 und 1725 (in diesem Jahr als Stellvertreter)
Älterer Bürgermeister, Titel Kaiserlicher Rat,72032809
∞ 4.5.1691
Jakobina von Uchelen, = 6.12.1722, Tochter des Kaufmanns Seger von
Uchelen und einer Tochter des Remy Bartels im Ulmer Hof.72032810

(2) Heinrich, * Frankfurt, Main 30.9.1673, = 30.3.1748, (Posthumus)
Letzter der Familie Eberhard gen. Schwind auf Frauenstein,72032811
∞ Frankfurt, Main 24.7.1710
Anna Regine Witte (de Wit), * Mainz 18.9.1676, = Frankfurt, Main
15.12.1740.72032812

a. Marie Catharine, * 17.6.1714, = Frankfurt, Main 22.3.1763,72032813
∞ Frankfurt, Main 5.9.1740
Caspar Conrad Rühle, * Königsberg 21.1.1690, = Frankfurt, Main
30.9.1769.72032814

b. Catharina Elisabetha, * Frankfurt, Main 15.10.1719, (Taufbuch
S. 900),72032815
∞ Heinrich Daniel Rühle v. Lilienstern, * 13.6.1728, = 21.2.1795,
Holl. Hauptmann.72032816

2) Johann Thomas, * Frankfurt, Main 22.10.1624, = Frankfurt, Main
15.1.1695, Dr. jur., Studium in Marburg und Straßburg, ein Jahr am
Reichskammergericht in Speyer; 1669 Ratsherr, 1679 Schöffe, 1690 Älte-
rer Bürgermeister, 1693 Schultheiß,72032806
∞ I. Frankfurt, Main (16/20).5.1653
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Susanne Bender v.Bienenthal, * 1636, = 1686, s. S. 89.72032830
∞ II. Frankfurt, Main 19.10.1687
Catharina Strauß. Eltern: Lorenz Strauß und Margaretha Horst (s. S.
576). 72032808

3) Maria Margaretha. 72034307

4) Maria Margaretha, 72034353
∞ Johann Weber, = 9.3.1673, 1643 Aufnahme in die Gesellschaft Frau-
enstein; 1649 Pfleger im Hospital; 1651 Erhebung in den Adelsstand;
muss die Gesellschaft Frauenstein wegen Steitigkeiten verlassen; in sei-
nem Testament bedenkt er den Deutschorden und das Liebfrauenstift;
sein Epitaph in der Liebfrauenkirche; er war demnach katholisch. Eltern:
Johann Weber und Maria Heßler (s. S. 1471). 72034352
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Kapitel 305

Seiffart v.Klettenberg u.
Wildeck

Wappen: ...

Georg v.Wildeck gen. Seiffart, 72032497
∞ Maria v.Blanitz. 72032498︷ ︸︸ ︷
Simon, Bürgermeister zu Penig, 72032499
∞ Anna v.Witzleben. 72032500︷ ︸︸ ︷
Blasius, Gräfl. Schönburg. Stadtrichter in Penig, 72032501
∞Margaretha Berger. Eltern: Michael Berger aus Erfurt und Dorothea Oert-
hel. 72032502︷ ︸︸ ︷

1. Erasmus, * Penig in Sachsen 23.12.1593, = Frankfurt, Main 3.7., r

6.7.1664, Jurist, Dr. jur., stud. Leipzig, Wittenberg und Jena, Promotion
in Basel 1620, Advokat in Frankfurt, 1632 Kgl. Schwed. Kammerrat und
Generalkommissar der geistlichen sequestrierten Güter, 1635 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 1639 Ratsherr, 1643 Schöffe, 1650, 1656 und
1660 Älterer Bürgermeister, 72006286
∞ I. 1620
Margaretha Omeiß, = 1632, Tochter von Georg Omeiß. 72032503
∞ II. Frankfurt, Main 4.3.1633

Anna Baur v.Eysseneck, * 1610, = 1665, s. S. 50. 72006285

aus 2. Ehe:

1) Maria Margarethe, 72032505
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∞ 4.9.1649
Johann Hochstatt, * 1615, = 1669, s. S. 515.72034025

2) Johann Erasmus, * Frankfurt 16.1.1634, = Frankfurt 19.4.1716, Ju-
rist, J.U.D.; 1676 Ratsherr, 1683 Schöffe, 1692 Älterer Bürgermeister,
1696 Stadtschultheiß, Kaiserlicher Rat, 1671 Wappenbesserung und 1704
Verleihung des Prädikats

”
von Klettenberg“ (nach einem ausgestorbenen

Rittergeschlecht gleichen Namens),72032506
∞ I. 6.5.1656

Anna Treudel, = 1678, s. S. 1405.72032507
∞ II. 1670

Anna Catharina v.Oldekop, = 1709, Witwe des Lüneburger Obrist-
wachtmeisters Zwick. Eltern: Justus v. Oldekop und Elisabeth Roth.

72032508

aus 1. Ehe:

(1) Johann Erasmus, * Frankfurt 7.10.1657, = Frankfurt 8.12.1699,
Dr.jur., Advokat in Frankfurt,72032518
∞ 1687

Anna Catharina Briem, 1.Ehe: N.N. Hermann.72032519

a. Maria Franziska, * 20.10.1689, = 1776, 1714 im Weißfrauenkloster.72032541

b. Remigius, * Frankfurt 29.1.1693, = Frankfurt 1.7.1766, Dr.med.,
1733 Ratsherr, 1740 Jüngerer Bürgermeister, 1744 Schöffe, 1754 u.
1759 Älterer Bürgermeister,72032542
∞ 24.9.1721

Susanna Margaretha Jordis, * 31.3.1687, = 7.11.1756, Tochter des
Arztes Dr. med. Johann Philipp Jordis (Ffm 1658-1721/1725).72032543

a) Susanna Catharina, * Frankfurt, Main 19.12.1723, = Frank-
furt, Main 13.12., r Frankfurt, Main 16.12.1774, Pietistin, Schrift-
stellerin, Konventualin von St. Katharinen, war eine Base und
Freundin von Goethes Mutter; zunächst Verlobung mit Johann
Daniel Olenschlager, nach deren Auflösung wandte sie sich dem
religiösen Leben zu; ab Ende der 1760er Jahre intensiver Gedan-
kenaustausch mit dem jungen Goethe, der ihr später im Wilhelm
Meister unter dem Titel einer

”
Schönen Seele“ ein literarisches

Denkmal setzt1.72032559

b) Mariana Franziska, * 16.1.1725, = 15.5.1765.72032560

1 Frankfurter Biographie I, S. 397f, Neue Deutsche Biographie, 12. Bd., 1980, S. 54.
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c) Maria Magdalena, * 20.8.1726, 72032561
∞ 1763
Philipp Rudolf v.Trümbach, = 1768. 72032562

(2) Johann Jacob, * 11.1.1660, = 14.4.1660. 72032520

(3) Philipp Ludwig, * 10.1.1661, = 19.6.1710, 1689 Hauptmann, 72032521
∞ 1690
Anna Margaretha Sibilla Gohler, * 1672, = 1727, Tochter des Engelbert
Gohler. 72032522

Sohn:

Johann Erasmus, * 8.5.1698, = 17.3.1763, Obrist Lieutnant. 72032544

(4) Anna Catharina, * 18.8.1663, 72032523
∞ I. Wilhelm Fischer, Sohn des Johann Conrad Fischer (nicht Mit-
glied der Frauensteiner Familie Fischer). 72032524
∞ II. nn Saltzner. 72032525

(5) Rosina Sibilla, * 23.4.1666, = 23.8.1669. 72032526

(6) Philipp Wilhelm, * 1.2.1668, = 2.4.1736, Obrist und Komman-
dant in Frankfurt, 72032527
∞ 1700

Eva Charlotte Voigtländer, * Nienburg an der Weser 4.5.1682, =

n.1747. 72032528

a. Johann Erasmus Georg, * 1699, = 1.2.1743, Abstammung fraglich
(nicht auf der Mitgliederliste der Gesellschaft Frauenstein), 72032545
∞ Maria Wilhelmine Kissen. 72032546

b. Anton Ulrich Wilhelm, * Frankfurt, Main 10.8.1708, = Magde-
burg 6.6.1762, Kapitän im Oberrheinischen Kreisregiment, starb in
Magedburg in preußischer Kriegsgefangenschaft während des Sie-
benjährigen Kriegs, 72004171
∞ Frankfurt, Main 8.7.1741
Maria v.Glauburg, * 1719, = 1747, s. S. 374. 72004170

Sohn:

Hieronymus Max Philipp Wilhelm. 72032563
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c. Bartholomäus, * 1710, = 1786, Obrist-Leutnant, Letzter der Fa-
milie, 72032547
∞ I. 1737
Rosina Magdalena Beyer, * 1717, = 1753, aus Hirschberg in Schle-
sien.72032548
∞ II. 1778
Caroline Friederike Voigtländer.72032549

(7) Adolf Christian, * 1669, = 1669.72032529

(8) Philippine Susanne, * 22.10.1674, = 3.9.1684.72032530

aus 2. Ehe:

(9) Carl Heinrich, * Frankfurt 6.9.1681, = 4.9.1720, Jurist, Hessen-
Homburgischer Oberstallmeister (schied 1718 aus der Gesellschaft Frau-
enstein offenbar aus),72032531
∞ Eschborn 6.11.1705

Rebecca v.Barckhausen, * 1678, = 1751, s. S. 38.72032288

a. Catharina Elisabeth, * 22.11.1706, = 25.4.1756,72032550
∞ I. Frankfurt, Main 29.7.1729
Mattheus v.Barckhausen, * 1695, = 1730, s. S. 44.72032330
∞ II. Frankfurt, Main 22.11.1737
Johann Textor, * 1703, = 1765, s. S. 1397.72032551

b. Remigius, * 17.2.1708, = 23.7.1708.72032552

c. Johanna Rebecca, * 17.5.1709, = Frankfurt 11.1.1786, 1739 im
Weißfrauenkloster.72032553

d. Johann Carl, * 4.1.1711, = 19.2.1744.72032554

e. Franz Carl, * 23.6.1713, = 9.6.1714.72032555

f. Friedrich August Carl, * 1.2.1715, = 30.8.1780, (nicht Mitglied in
der Gesellschaft Frauenstein), Major,72032556
∞ 25.1.1750
Marie Christine Sommer, = Frankfurt 8.12.1785, Tochter des Sächs.
Saalfeldischen Leutnants Johann Daniel Sommer.72032557

(10) Elisabeth Charlotte, * 12.6.1685.72032532
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(11) Johann Hector, * Frankfurt 18.1.1684, = 1720, Obrist, polnischer
Kammerherr, Malapert bezeichnet ihn als Alchimisten und Abenteu-
rer,72032533
∞ 1706
Maria Spes v.Billenfeldt. 72032534

Sohn:

Johann Erasmus, * 10.11.1707, = n.1718. 72032558

(12) Friedrich August, * Frankfurt 23.10.1687, = 15.8.1740, Dr.jur.,
Advokat in Frankfurt, dann Fürstl. Waldeckischer Kanzler in Arolsen, 72032535
∞ Antoinette v.Stertling. 72032536

(13) Sophia Maria, * 10.10.1688, = n.1712, 1712 ins Katharinen-Kloster, 72032537

(14) Rebecca Catharina. 72032538

(15) Sophia Eleonore, * 1695, 72032539
∞ 1719
Carl Friedrich Saltzner. 72032540

3) Anna Regina, * 1635, = 1635. 72032509

4) Anna Maria, * 1636, = 1636. 72032510

5) Johann Hieronymus, * 1638, = v.1695, 72032511
∞ 1658
Susanna Flittner. 72032512

6) Anna Kunigunde, * 1640, 72032513
∞ 1659
Wolfgang Dietrich Bader, = 1662, Dr.jur. (in erster Ehe anscheinend
verheiratet mit Anna Christina Bopfinger). 72032514

7) Anna Catharina, * 1642, 72032515
∞ 1661

Johann Horresius, * 1631, = 1670, s. S. 573. 72032516

8) Johann Jacob, * 1645, = 1665. 72032517

2. Michael, = n.1647, erwähnt 1647. 72032504
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Kapitel 306

Seliger

Wappen: ...

Johann Sehliger, des Rats zu Oelde, 72035874
∞ Clara Torck. 72035875︷ ︸︸ ︷
Gottfried, = v.1652, Krämer, 72035876
∞ Catharina Schultz. Eltern: Albrecht Schulz, Krämer, und Catharina Stambk.

72035877︷ ︸︸ ︷
Georg Adrian, = n.1677, kaiserlicher Heereslieferant und Finanzier, 1669

Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72033021
∞ I. 22.11.1652
Magdalena Zeller, = 17.4.1664, Tochter des Weinhändlers Nicolai Zeller. 72033022
∞ II. 18.4.1665

Susanna Fischer, * 1648, = 1676, s. S. 301. 72033002︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Catharina, 72033023
∞ 22.5.1677

Johann Mohr von Mohrenhelm, * 1637, = 1712, s. S. 886. 72033008

aus 2. Ehe:

2. Susanne Elisabeth, * 3.2.1667, = 24.3.1694, 72033024
∞ 8.1.1690

Johann Werlin, * 1663, = 1741, s. S. 1508. 72033025

3. Margretha Elisabeth, 72033026
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∞ 1690
Philipp Fischer, * 1663, = 1730, s. S. 300.72032992

4. mehrere kinder, =jung.72033027



Kapitel 307

Senkenberg

Wappen: ...

Johann Senkenberg, * 1610, = 1674, verlässt während des Dreißigjährigen
Kriegs seine Heimatstadt Troppau und lässt sich in Friedberg, Hessen, nieder,
hier als Apotheker und als Schöffe tätig, 72037637
∞ 1643
Anna Catharina Heinrici, Tochter des Stadtpfarrers Heinrici. 72037638︷ ︸︸ ︷

1. Johann Heinrich, Apotheker in Friedberg. 72037639

2. Johann Hartmann, * Friedberg 1655, = Friedberg 1730, Arzt, Dr.med.;
nach Studium der Medizin und Promotion in Straßburg 1676 zunächst
in seiner Heimatstadt Friedberg als Arzt und Ratsherr tätig, hier auch
Jüngerer Bürgermeister; 1688 Übersiedlung nach Frankfurt, hier als Arzt
tätig und schließlich zum Physicus primarius ernannt1, 72000870
∞ I. Maria v.den Birghden, * 1652, = 1703, s. S. 104. 72000869
∞ II. 13.12.1703
Anna Maria Raumberger, ∼ 25.4.1682, = 1.5.1740, Tochter des Frankfurter
Ratsschreibers Anton Raumberger und Anna Clara Hoffmann. 72037640

aus 1. Ehe: (drei Söhnealle 1688 im Kleinkindalter gestorben jung =)

aus 2. Ehe:

1 Thomas Bauer, Johann Christian Senckenberg. Eine Frankfurter Biographie 1707-
1772, Frankfurt 2007, S. 18ff., hier auch Porträt.
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1) Hans Christian, * Frankfurt 19.10.1704, = Wien 30.5.1768, Jurist,
J.U.D. und Dr. phil.; 1736 Professor der Rechtswissenschaft in Göttin-
gen, 1745 Ernennung zum Reichshofrat und damit Übersiedlung nach
Wien; Adelung zum Reichsfreiherrn, Wien 28.VIII.17512,72037642
∞ I. Bischweiler 4.6.1743
Caroline Kröber, * Rappoldsweiler 24.2.1721, = Gießen 7.4.1744. Eltern:
Casimir Kröber in Rappoldsweiler und Amalia Simon.72037643
∞ II. Wien 26.9.1746
Sophie Elisabeth Freiin v.Palm, = 1.7.1798.72037644

aus 2. Ehe:

(1) Renatus, * Wien 23.5.1751, = Gießen 18.10.1800, Hessischer Re-
gierungsrat, Dichter, war an der Verwaltung der von seinem Onkel
begründeten Senckenberg-Stiftung beteiligt,72037645
∞ 1776
Anna Margarethe v. Rauen, * 1746, = 1805, Tochter des Heinrich Wil-
helm v. Rauen, braunschweigisch-wolfenbüttel. Oberst und Forstmei-
ster.72037646

Tochter:

Sophie Margarethe Wilhelmine Christina, = Gießen 29.9.1800,72037647
∞ 28.2.1799
Carl Philipp Wilhelm Freiherr v.Buseck, * 7.5.1776, = 25.9.1832,
darmstädtischer Stallmeister.72037648

(2) Carl Christian Heinz Ferdinand, * Wien 23.4.1760, = Eßlingen 14.3.1842,
kgl. sardin. Hauptmann, Besitzer des Schlossguts Rudmersbach (Württ.),72037649
∞ Louise Freiin v.Geisberg.72037650

2) Johann Christian, * 28.2.1707, = 15.11.1772, Dr.med., Stadtarzt, Gründer
der Senckenberg-Stiftung mit dem Bürgerhospital3,72033659
∞ I. 6.6.1742
Johanna Riese, * 1716, = 1743, s. S. 1063.72033658

2 G. L. Kriegk, Die Brüder Senckenberg. Eine biographische Darstellung. Nebst An-
hang über Goethe’s Jugendzeit in Frankfurt a. M., Frankfurt 1869, S. 14-35; Frankfurter
Biographie II, S. 376f.

3 ”G. L. Kriegk, Die Brüder Senckenberg. Eine biographische Darstellung. Nebst An-
hang über Goethe’s Jugendzeit in Frankfurt a. M., Frankfurt 1869, S. 213-312; August
de Bary, Johann Christian Senckenberg (1707-1772). Sein Leben auf Grund der Quellen
des Archiv der Dr. Senckenbergischen Stiftung, Frankfurt 1947; Thomas Bauer, Johann
Christian Senckenberg. Eine Frankfurter Biographie 1707-1772, Frankfurt 2007; NDB, Bd.
24 (2010), S. 247f.
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∞ II. 17.12.1744
Catharina Rebecca Mettingh, * 28.1.1716, = 11.12.1747, Tochter des Jo-
hann Jacob Mettingh, isenburgischer Regierungsrat. 72037651
∞ III. 8.7.1754
Antonetta Elisabeth Bach, ∼ 12.9.1712, = 15.9.1756, sie war in erster
Ehe verheiratete mit Johann Christian Ruprecht, kurpfälzischer Rat,
Mitglied des Bürgerkollegs der 51er in Frankfurt. Tochter des Handels-
manns Remigius Bach. 72037652

aus 1. Ehe:

(1) Anna Maria, * 19.10.1743, = 27.7.1745, ihr posthum geschaffenes
Porträt abgebildet in Thomas Bauer, Johann Christian Senckenberg.
Eine Frankfurter Biographie 1707-1772, Frankfurt 2007, S. 97. 72037653

aus 2. Ehe:

(2) Erhard Jacob, * 27.6.1747, = 9.10.1747. 72037654

3) Conrad Hieronymus, ∼ 4.6.1709, = London 1739, Apotheker. 72037655

4) Catharina Margarethe, ∼ 10.6.1712, = 8.12.1713. 72037656

5) Johann Erasmus, * 30.4.1717, = 21.6.1795, 1744 Berater mehrere klei-
ner Reichsstände; Adelung Wien 28.VIII.1751; 1746 Ratsherr, als Rats-
herr agiert Senckenberg heftig gegen den Rat und insbesondere gegen
die Gesellschaft Alten-Limpurg, für die er 1745 einmal ein Gutachten
verfasst hatte; wegen dieser und anderer schwerwiegender Vergehen (Be-
leidigung, Vergewaltigung etc.) wurde er 1761 von seinem Ratsamt sus-
pendiert; 1769 erfolgt wegen zahlreicher Vergehen seine Verhaftung, den
Rest seines Lebens verbringt er im Gefängnis in der Hauptwache4. 72037657

4 G. L. Kriegk, Die Brüder Senckenberg. Eine biographische Darstellung. Nebst An-
hang über Goethe’s Jugendzeit in Frankfurt a. M., Frankfurt 1869, S. 36-212; Frankfurter
Biographie II 379ff.
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Kapitel 308

Seuboth

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Seuboth, Schlüssler, 72035247
∞ Anna N. 72035248︷ ︸︸ ︷
Georg, Schlosser, 72035249
∞ Catharina N. 72035250︷ ︸︸ ︷

Johann, = 2.1.1601, Kaufmann, 1574 Aufnahme auf der Gesellschaft Frau-
enstein, 72033970
∞ 157?

Elisabeth Braun, * 1550, = 1624, s. S. 151. 72033969︷ ︸︸ ︷
1. Johann, ∼ 24.6.1574. 72035251

2. Cornelius, ∼ 2.5.1577. 72035252

3. Caspar, ∼ 9.2.1580. 72035253

4. Johann Philipp, ∼ 11.9.1582 . 72035254
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Kapitel 309

Siegwein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Siegwein, = 1496/1498, aus Sebold in der Grafschaft Isenburg, 1463
Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg , 72004357
∞ 1463/1464

Fimmel Humbracht, s. S. 582. 72004356︷ ︸︸ ︷
1. Philipp, = 1514, Jurist, J.U.D.; er war zunächst Mitglied auf Alten-
Limpurg, schied wegen seiner als nicht standesgemäß angesehenen Verhei-
ratung 1514 kurz vor seinem Tod jedoch aus, 72036729
∞ 1514
Elsa Ulner, Fichard vermutet, sie entstamme der Frankfurter Zunftfamilie
Ulner. 72036730

2. Elisabeth, = v.3.11.1550, 72036731
∞ Hofheim ?.10.1492

Walther Eisenberger, * 1455, = 1512, s. S. 249. 72036356

3. Fimmel, = v.1503, 72036732
∞ 1489

Adam Schönwetter v. Heymbach, * 1465, = 1519, s. S. 1203. 72036713

4. Anna, 72036734
∞ 1486

Johann Stumpf v.Dettingen, = 1524, s. S. 1383. 72036787



1258 KAPITEL 309. SIEGWEIN

5. Johann, = n.1489, erwähnt 1489 (seine Abstammung ist unsicher).72036735



Kapitel 310

Silberborner

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Silberborner, = Worms 1432, von Speyer, 72036736
∞ 1412
Katrin Führer, von Nürnberg. 72036737︷ ︸︸ ︷
Heinrich, = Worms 1474, 1440 im Rat zu Worms, 72036738
∞ Dorothea Klein. 72036739︷ ︸︸ ︷

Hans, = Worms 1481, Aufnahme auf Alten-Limpurg 1461; schwor 1462 das
Bürgerrecht in Frankfurt; lebt in Worms, wo er 1463 in den Rat kommt, 72035860
∞ I. 1461

Irmel Schnabel, = 1470, s. S. 1195. 72035859
∞ II. 1470

Elisabeth v.Stettenfels, aus Speyer. 72036740︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Margaretha, = 1518, 72001942
∞ I. Conrad v.Neuhaus, * 1462, = 1502, s. S. 933. 72001940
∞ II. 1513
Martern v.Brungesheim. 72036741

2. Dorothea, = n.1480, lebt 1480. 72036742

aus 2. Ehe:
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3. Heinrich, * 1472, = 1523, 1500 im Rat von Worms, gibt 1505 sein
Bürgerrecht in Worms auf, zieht nach Frankfurt und wird im selben Jahr
Mitglied auf Alten-Limpurg; geht bald darauf nach Worms zurück und tritt
daselbst wieder in den Rat ein; 30.9.1518 Adelung durch Kaiser Maximilian
I,72031863
∞ 1500

Anna Blum, = 1505, s. S. 110.72031861

1) Anna, * Worms 1501, = 1532,72036743
∞ Johann Seyffart, aus Heppenheim.72036744

2) Elisabeth, * Worms 1502,72036745
∞ Heinrich Gail, aus Kaiserslautern.72036746

3) Valentin, * Worms 1505, = 1529.72036747

4) Hans Jakob, * Worms 1507, = Worms 1553, Jurist, J.U.D.; Advokat
am Reichskammergericht in Speyer, lebt später wieder in Worms,72036748
∞ 1535

Barbara Moller, von Heiningshofen bei Regensburg.72036749

(1) Carl, * 26.10.1536, = 14.10.1562, der Letzte seines Geschlechts auf
Alten-Limpurg,72035073
∞ 16.2.1562

Agathe Pregler, * 1530, = 1564, s. S. 1009.72003942

(2) Euphrosine, * 1537, = 1589,72036750
∞ Martin Reichard, von Ettlingen; Jurist, J.U.L., Reichskammerge-
richtsadvokat in Speyer; wird von Alten-Limpurg zu einem Aufnah-
meantrag aufgefordert, doch kommt es nicht dazu, weil er nicht nach
Frankfurt zieht.72036751

(3) Hans Heinrich, * 1538, = 1581, Jurist, J.U.D.; Reichskammerge-
richtsadvokat in Speyer,72036752
∞ I. 1570
Agnes Horst, von Kronweißenburg.72036753
∞ II. 1581

Agnes Cullmann (Kulman), = 1585, s. S. 543.72003451

(4) Anna, * 16.10.1539, = 1582,72035135
∞ I. 1557

Conrad Scheid, = 1570, s. S. 1183.72035133
∞ II. 6.5.1572
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Philipp Firler, alter Schultheiß zu Worms.72036754
∞ III. 31.1.1575
Simon v.Hayck, = 1582, s. S. 1463. 72003206

(5) Margarethe, * 1541, = Worms 1591, 72036755
∞ Hans Georg Meyfisch v.Kranchsberg, = Weißenburg 1604, Aufnah-
mebemühungen auf Alten-Limpurg scheitern, da er als auswärtiger
trotz Aufforderung die Beweisbriefe nicht beibringt. 72036756

(6) Ruprecht, * 1544, = Worms 1600, pfälzischer Rat zu Zweibrücken, 72036757
∞ I. 1569
Anna Baldernin, = 1574. 72036758
∞ II. Anna Prob, s. S. 1013. 72036649

(7) Hieronimus, * 1546, = 1564, stirbt ledig. 72036760

(8) Maria Salome, 72003197
∞ Worms 21.5.1576
Bartholomäus Walther v.Herborn, * 1548, = 1611, s. S. 1461. 72003196

(9) Hans Jakob, * 1550, = Worms 1603, stirbt als ledig als Letzter
seiner Familie. 72036761

(10) Florentina, * 1556, = 1560. 72036762

5) Heinrich, Rat bei Graf Georg von Würtenberg zu Mömpelgard, 72036763
∞ I. Barbara Hünerfaust, von Speyer. 72036764
∞ II. Katrin Scheyck, aus Diestzenbach im Breisgau, Tochter von Her-
mann Scheyck. 72036765

aus 1. Ehe:

(1) Georg, = 1582. 72036766

aus 2. Ehe:

(2) Heinrich, = Hubera, Portugal 1580, ein berühmter Soldat in Por-
tugal. 72036767

(3) Susanna, = Worms 3.12.1604, 72036768
∞ 1585
Johann Philipp Weber, des Rats zu Worms. 72036769

(4) Justina, = 1594, 72036770
∞ 1581
Christoph Reinhart, des Rats zu Worms. 72036771
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6) Margaretha, * Worms 1512, = 1551,72004852
∞ I. Frankfurt, Main 7.6.1535

Christoph Stalburg, * 1510, = 1541, s. S. 1276.72004851
∞ II. 1543

Hieronymus zum Lamb, = 1559, s. S. 737.72036772

7) Jost, * Worms 1515, = 1548, 1538 in den Rat von Worms,72036773
∞ Constantia Reuschacher, stirbt im Kindsbett.72036774

Tochter:

Lucreza, * 1540, = 1540.72036775



Kapitel 311

Sorgenloch gen. Gensfleisch

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henne Sorgenloch gen. Gensfleisch, = 1467, Burgmann zu Oppenheim, 72037097
∞ Katrine (Kettgen) Jostenhofer. Eltern: Eligius Jostenhofer und Katharina
Ugelheimer (s. S. 629). 72037057︷ ︸︸ ︷
Hans, * 1444, = 1502/1505, weltlicher Richter zu Mainz, 72037098
∞ Magdalena v.Greffenrod. 72037099︷ ︸︸ ︷

1. Bernhard, 72037100
∞ 1502
nn N. 72037101

2. Katrine, * v.1480, = n.1550, Klosterfrau zu St. Klara in Mainz. 72037102

3. Michael, = 1550, 1522 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg;
war früh ein Anhänger der Lehre Luthers; 1529 Ratsherr (bis 1545, dann
Rücktritt wegen Hörschwäche), 72031872
∞ I. 1520/1521

Elisabeth Blum, = 1539, s. S. 111. 72004511
∞ II. 1539

Margarethe Rosenlecher, s. S. 1077. 72034891

4. Johann, 72037103
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1) Sara, = n.1550, lebt 1550. 72037104

2) Johann Ort, = 1561, der letzte der Familie,72037105
∞ Barbara Fink.72037106

5. Walther, = n.1550, 1503 Kanoniker des Stifts B.M.V. zu Worms.72037107
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Sossenheim

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Sossenheimer, = c.1450, 1443 (oder früher) Gesell auf Frauenstein, 72036776
∞ Katrine N. 72036777︷ ︸︸ ︷
♣ Peter, = 16.4.1493, Grabstein in JE v.Glauburgs Epitaphienbuch, f.17, 72036778
∞ Katrine Schule zu Laderam. 72036779︷ ︸︸ ︷

1. Peter, = 20.5.1507, handelt gemeinsam mit seinem Bruder mit Fischwerk. 72036780

2. Thomas, = 1506/1510, handelt gemeinsam mit seinem Bruder mit
Fischwerk (A. Dietz), weltlicher Richter in Frankfurt; 1494 Aufnahme in die
Gesellschaft Alten-Limpurg; Thomas und sein Bruder sind über ihre Mut-
ter Erbe des Hauses Laderam (dem südlichen der drei Stufengiebelhäuser
am Römer), 1495 bieten sie es für 4000 Gulden dem Rat zum Kauf an,
doch der Preis ist zu hoch; daraufhin verkaufen sie es am 30.10.1495 an
den Schöffen Daniel Bromm, der es nur sechs Tage später am 5.11.1495
zum selben Preis an die Gesellschaft Alten-Limpurg weiterveräußert; das
Haus erhält mit diesem Kauf nun den Namen Haus Limpurg und wird in
der Folge zum Sitz der Gesellschaft Alten-Limpurg1. Im Jahr 1506, kurz
vor seinem Tod tritt Thomas Sossenheimer freiwillig (vermutlich wegen
Kränklichkeit) von Alten-Limpurg wieder aus, 72003867

1 Franz Lerner, Die Frankfurter Patriziergesellschaft Alten-Limpurg und ihre Stif-
tungen, Frankfurt 1952, S. 42; Die Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg, Festschrift
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∞ 1494
Margretha Weiß v.Limpurg, = 1498, s. S. 1488.72003866

anläßlich des Einzuges der Gesellschaft in das Haus Limpurg 1495, hg. v. 1. Vorsteher
der Adeligen Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg Dieter Freiherr v. Lersner und der
Cronstett- und Hynspergischen Evangelischen Stiftung zu Frankfurt am Main, Frankfurt
1995. – Die Urkunde des Hausverkaufs zwischen Sossenheimer und Bromm im ISG: Alten-
Limpurg Nr. 328.
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Sparr

Wappen: ...

Literatur

... AH

Christoph Sparr, = v.1587, Hofapotheker zu Stuttgart, 72034308
∞ Margaretha Horn, = n.1587. 72034309︷ ︸︸ ︷
Andreas, aus Stuttgart, 72034310
∞ 1588
Ursula Heckmann, s. S. 485. 72033996︷ ︸︸ ︷

1. Adam, = 1637, Jurist, 1616 Aufnahme auf der Gesellschaft Frauenstein,
1623 Ratsherr, 72034312
∞ 20.11.1615

Elisabeth Rensfeld, s. S. 1046. 72034284

1) Maria Ursula, ∼ 25.7.1616. 72034315

2) Anna Maria, ∼ 1.3.1618. 72034314

2. Johann Caspar, Apotheker zum Einhorn, 72034316
∞ Anna Fleischbein, * 1601, s. S. 312. 72032352

1) Johann Heinrich, * 20.8.1630, = 19.3.1708, 72032723
∞ 2.12.1667
Rosina Grambs, * 1641, = 1727, s. S. 418. 72032721
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(1) Georg Tielmann, = 1.11.1678. 72034318

(2) Rosine Magdalena, * 1669, = 1775,72034319
∞ 1693
Johann Grunelius, Pfarrer.72034320

(3) Marie, * 1678, = 15.7.1759,72034321
∞ 1702
Peter Münch, = 1759, s. S. 919.72034322

(4) Anna Margaretha, * 1681,72034323
∞ 1723
Isaak Städel, Handelsmann.72034324

2) Johann Caspar, * Frankfurt 1649, = 1695, Dr.med., Arzt in Frankfurt.72034325
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Stahl

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Stahl, Schultheiß in Sulzbach oder Niederbrechen, 72034680
∞ Ottilie Rausch. 72034681︷ ︸︸ ︷
Johann, Schultheiß zu Sulzbach, 72034682
∞ c. 1552
Margarethe Diell, Tochter von Rolin Dill, Amtmann zu Somerda. 72034683︷ ︸︸ ︷

Christoph, = n.1609, (auch Chrisoph Laye genannt), 1576 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72002987
∞ I. 1.3.1574
Judith Rab, Tochter des Michael Rab, Prokurator. 72034684
∞ II. 1.10.1576

Ursula Uffsteiner, * 1557, s. S. 1434. 72002986︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Clara Johanna, Abstammung unsicher, filiation?, 72034685
∞ Caspar Heinrich Raschke. 72034686

aus 2. Ehe:

2. Ursula, * 14.2.1585, 72033700
∞ 12.2.1599
Philipp Werlin, * 1580, = 1613, s. S. 1507. 72033699
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3. Adam, * 13.9.1582.72034687

4. Peter, * 14.8.1580.72034688

5. Anna Maria,72033041



Kapitel 315

Stalburger, Stalburg (I)

Wappen: ...

Henn Stalburger, * c.1298, = n.1324, zu Ruddelsheimb, 1324 Wohnung in der
Burg Ruddelsheimb, 72004806︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Henn, * c.1325, 72004807
∞ 1365
Greta Richter. 72004808

1) Henn, * 1366, 72004809
∞ 1397
Meckel N. 72004810

(1) Meckel. 72004816

(2) Durthei. 72004817

2) Greta, * 1368. 72004811

3) Clos, * 1369, 72004812
∞ 1395
Elsge Freytag. 72004813

4) Henn, * 1370. 72004814

5) Carle, * 1371. 72004815
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Kapitel 316

Stalburger

Aufnahme ins Haus Limpurg 1468
(Einheirat 1468: v. Ergersheim)
Erloschen 1808/1824

Ev. – Die Kaufmannsfamilie wurde 1402 in Frankfurt ansässig. Sie pflegte vor
allem den Handel mit Italien und besaß in Genua und Venedig Niederlassun-
gen. Ein Stamm verschwägerte sich weitgehend mit italienischen Geschlech-
tern und ist schon in der 1. Hälfte des 16. Jahrhunderts ganz aus Frankfurt
abgewandert. Die Stalburg arbeiteten mit der Frankfurter Patrizierfamilie
Bromm zusammen, und so entstand auch die

”
Stalburg-Gesellschaft“ wie die

meisten mittelalterlichen Handelsgesellschaften auf dem Boden der Familie.
Der Haupthandelsartikel war Seide. 1475 betrug das Gesellschaftsvermögen
60 000 Gulden. 1497 löste sich die Gesellschaft auf. Ihre Teilhaber, Hans
Bromm und sein gleichnamiger Sohn und Claus Stalburg der Reiche (s. S.
1274), setzten das Geschäft auf eigene Rechnung fort. In der Mitte des 16.
Jahrhunderts zog sich die Familie Stalburg auf ihren Grund- und Rentenbe-
sitz und die ehrenamtliche Verwaltung städtischer Ämter zurück.
Stammsitz war das Haus

”
Stalberg“ am Liebfrauenberg. 1461 wurde der

Turm
”
zum Grimmvogel“ als fester Lagerraum gekauft. Claus Stalburg der

Reiche besaß die Häuser
”
Löweneck“,

”
Schornstein“ und

”
Wertheim“ und

baute 1496 das Haus
”
Groß-Stalburg“ (bis 1788 im Besitz der Familie). Au-

ßerhalb der Stadt besaß die Familie neben Äckern, Wiesen und Weinbergen
an der

”
schönen Quelle“ (dem späteren

”
Stalburger Brünnchen“) die

”
Stal-

burger Öde“ vor dem Eschenheimer Tor. Die Namensform schwankte an-
fangs zwischen Stalberger, Stalburger und Stalburg. Letztere setzte sich im
18. Jahrhundert durch. Seitdem wird auch das Adelsprädikat geführt.

Wappen: In Blau drei (2, 1) silberne Pilgermuscheln. Helmzier: Offener blauer
Flug, je mit drei silbernen Muscheln belegt. Decken: blau-silbern.
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Literatur

Eduard Heyden, Das Frankfurter Patriziergeschlecht von Stalburg, in: Frankfurter Kon-
versationsblatt, Beiblatt der Postzeitung (1862) Nr. 48-50.
FB II, S. 414ff.
HK

Henne von Rödelheim, = v.1443, wurde 1402 Bürger in Frankfurt und nahm
den Namen seines Wohnhauses Stalburg (Stalberg) an,72004818
∞ 1422
Katharina N, = v.1436.72004819 ︷ ︸︸ ︷

1. Luckel, = 1443,72035525
∞ Bernhard Dernbach.72035878

2. Henn, = 1470, 1436 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, tritt
1463 aus,72035526
∞ Greda N.72035527

3. ♣ Claus, * 1428, = 3.5.1474, Großkaufmann, 1469 Ratsherr, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1468. Er hatte einen unehelichen Sohn, Georg (=1529),
den er testamentarische bedachte und der auch nach dem Tod des Vaters
in die familiären und geschäftlichen Beziehungen fest eingebunden blieb,
nicht jedoch bei Alten-Limpurg aufgenommen wurde1,72004826
∞ I. 1453

Greda Schelm, = 1461, s. S. 1185.72004827
∞ II. 30.5.1468

Margrete v.Ergersheim, = 1495, s. S. 264.72004828

aus 2. Ehe:

1) Claus, * 1469, = Frankfurt, Main 15.11.1524, der Reiche, Großkauf-
mann, 1497 Ratsherr, 1505 und 1514 Jüngerer Bürgermeister, 1516 Schö-
ffe, 1521 Älterer Bürgermeister, hinterließ mit 45 000 Gulden das bis
dahin größte Frankfurter Kapital2,72004837
∞ Frankfurt, Main 21.10.1499

Margarethe vom Rhein, * 1484, = 1550, s. S. 1048.72004838

1 Siehe G. L. Kriegk, Deutsches Bürgerthum im Mittelalter. Nach urkundlichen For-
schungen und mit besonderer Beziehung auf Frankfurt a. M., 2 Bde. Frankfurt 1868/1871
(unveränderter Nachdruck Frankfurt 1969), Bd. II, S. 278.

2 Friedrich Bothe, Frankfurter Patriziervermögen im 16. Jahrhundert (Berlin 1908),
(Biographien von Claus Stalburg dem Reichen und von Hans Bromm mit Abdruck und
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(1) Claus, * 1501, = 1571, s. 1. Stamm, S. 1277.

(2) Kraft, * 19.6.1502, r Frankfurt, Main 16.2.1572, erbte das Haus
Groß-Stalburg, die Stalburger Öde vor dem Eschenheimer Tor und
das Handelsgeschäft, war jahrelang im Stalburgischen Handelskontor
in Genua tätig. Er kehrte ca. 1554 nach Frankfurt zurück und baute
die während der Belagerung verwüstete Öde neu auf. 1556 Ratsherr.
1558 erneuerte er einen Handelsverein mit 137aaacab aus Hagenau als

”
Kraft Stalburgers und Gesellschafter Handel“. 1569 Jüngerer Bürger-

meister, 1571 Schöffe. Stalburg hatte bereits in seiner Genueser Zeit
eine Kurtisane (eine

”
weiße Mohrin“, wohl eine Mestize), mit der er

fünf uneheliche Kinder hatte; diese uneheliche Partnerin und zwei sei-
ner Kinder bringt er mit nach Frankfurt und lebt mit ihnen zusammen
(was von Alten-Limpurg offenbar geduledet wird3, 72004844

Tochter:

Cornelia, = 11.12., r 13.12.1611, illegitime Tochter des Kraft Stal-
burg, 72036443
∞ Jakob Goldast von Heimensfeld, * Bischofszell c.1565, r Frank-
furt, Main 28.6.1636, (im Begräbniseintrag der Witwe:

”
Jacob Gul-

denast von Haymisfeldt“), 1590 Bürger in Frankfurt, Hausmeister
im Leinwandhaus, dem bedeutendsten Frankfurter Kaufhaus für den
Leinwandhandel. Eltern: Heinrich Guldenast v. Haymisfeldt, Kauf-
mann in Zürich und Gutsbesitzer in Bischofszell, und Cleopha Gon-
zenbach aus St. Gallen. (er ∞ 2. Margretha Stalburger s. S. 1292)
Eltern: Heinrich Goldast von Heimensfeld und Cleopha Gonzbach
(s. S. ??). 72005046

(3) Daniel, * 24.2.1504. 72004845

(4) Margaretha. 72004846

Erläuterung der Nachlaßinventare von 1524 bzw. 1564). – FB II, S. 415f. – Anja Johann,
Der Frankfurter Patrizier Claus Stalburg der Reiche (1469-1524). Zum Problem der Bio-

graphik in der Frühen Neuzeit, in: AFGK Nr. 68 (2002), S. 35-55. – Gemälde von Claus
und Margretha Stalburg auf den Flügeln des Altars aus der Hauskapelle von Groß-Stalburg
(vorübergehend im Besitz von Anton Ulrich v. Holzhausen, seit 1833 im Städelschen Kunst-
institut Frankfurt; das Mittelbild verbrannte 1813 während der Schlacht von Hanau; die
Außenseiten der beiden Flügel erwarb 1953 die Städtische Galerie Frankfurt). Paul Eich,
Die Flügel des Stalburg-Altars, in: Städel-Jahrbuch, Neue Folge, Band 1 (1967) S. 140-145
mit Abbildung. Farbige Wiedergabe in Brinkmann/Sander 1999, Tafel 140 u. 141.

3 Friedrich Bothe, Aus dem Leben eines Frankfurter Großkaufmanns vor 350 Jahren
[Kraft Stalburg], in: Frankfurter Zeitung Nr. 220 vom 9.8.1908. – FB II, S. 416.
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(5) Regula.72004847

(6) Margretha, * 1507, = 13.10.1558,72004848
∞ 13.2.1526

Johann Stralenberger, * 1503, = 1571, s. S. 1377.72002859

(7) Petronella, * 1508, = 16.4.1543,72004849
∞ Frankfurt, Main 25.8.1539

Hans Steffan, * 1512, = 1587, s. S. 1302.72004706

(8) Hans, * 1509, = 1550, s. 2. Stamm (in Italien), S. 1294.

Alexander Frhr. v. Lersner (1856-1940)

(9) Christoph, * 1510, = 10.9.1541, von Luther (auf der Reise nach
Worms 1521) in der Schule gesegnet, stud. Bologna, 1536 Ratsherr,
1540 Jüngerer Bürgermeister, Gesandter auf dem Städtetag zu Esslin-
gen 1541,72004851
∞ Frankfurt, Main 7.6.1535

Margaretha Silberborner, * 1512, = 1551, s. S. 1262.72004852

(10) Susanna, = 1535.72004853

(11) Juliana.72004854

(12) Helena.72004855

(13) Lucretia, * 1514, = 8.9.1549,72004856
∞ Frankfurt, Main 22.1.1537

Hieronymus v.Glauburg, * 1510, = 1574, s. S. 378.72004092

(14) Daniel, * 24.2.1514, = 5.9.1553, 1548 Ratsherr,72004857
∞ Straßburg 1540

Christine Joham v.Mundolsheim, * 1517, = 1561, s. S. 626.72004858

a. Conrad, = Milano, im Handelsgeschäft tätig.72004859

b. Susanna, * 154?, = 21.8., r Frankfurt, Main 3.9.1584,72004860
∞ Frankfurt, Main 24.11.1561

Christoph zum Jungen, * 1535, = 1589, s. S. 635.72004521
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c. Agnes, * Frankfurt, Main 5.2.,∼ 6.2.1543, = Straßburg 19.11.1619,
lebt mit ihrem ersten und ihrem zweiten Ehemann in Straßburg,72004861
∞ I. Frankfurt, Main 22.10.1565

Georg Joham v.Mundolsheim, = 1588, s. S. 627.72004862
∞ II. Straßburg 25.6.1589
Hans Jakob Marx v.Eckwersheim, = Straßburg 21.5.1592, Patrizier
in Straßburg. 72004863

d. Margretha, = Frankfurt, Main 23.3., r 24.3.1571, 72004864
∞ Frankfurt, Main 24.4.1564

Achilles v.Holzhausen, * 1535, = 1590, s. S. 547. 72003459

e. Daniel, * 25.7.1548. 72004865

f. Christina, * 2.12.1550, = 1551. 72004866

g. Christina, * 11.2.1552. 72004867

2) Georg, * 147?, = 1529, unehelich?, 72004839
∞ 1505
Elisabeth Eyerer. 72004840

3) Carle, = n.1520, 1520 hat er Privilegium an sich bracht eine Galere
auf dem Meer zu halten. 72004841

4. Kraft, = 1484, Handelsherr, treibt Venedighandel, 1474 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 1474 Ratsherr (resigniert im Oktober 1475,
wird im Januar 1476 jedoch erneut gewählt. 72004834

5. Greta, = 144?, 72004835
∞ I. v.1430

Jeckel Stocker, = c.1442. 72004836
∞ II. 144?

Hans Bromm, = 1457, s. S. 161. 72000984

316.1 1. Stamm–Erloschen 1808/1824

Claus Stalburger, * Frankfurt, Main 29.3.1501, = Frankfurt, Main 1.4., r

2.4.1571, stud. Basel und Bologna, 1525 Ratsherr, 1529 Schöffe, 1535, 1541,
1546 und 1555 Älterer Bürgermeister, 1562-1571 Stadtschultheiß, 72004842
∞ I. Frankfurt, Main 1.5.1525

Anna Frosch, = 1531, s. S. ??. 72004843
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∞ II. Frankfurt, Main 16.11.1532
Dorothea Stralenberger, = 1561, s. S. 1379. 72002863︷ ︸︸ ︷

aus 1. Ehe:

1. Kunigunde, * Frankfurt, Main 18.2.1527, = Frankfurt, Main 27.9., r

29.9.1584,72004868
∞ 1544

Philipp Uffsteiner, = 1570, s. S. 1437.72002949

2. Anna, * 19.8.1528.72004869

3. tochter, * 1.8.1529.72004870

4. Sebastian, * 5.8.1530.72004871

5. sohn, * 28.10.1531.72004872

aus 2. Ehe:

6. Margretha, * 30.9.1533, = 153?.72004873

7. Clos, * 13.7.1535, = 15??.72004874

8. Margretha, * Frankfurt, Main 18.9., ∼ 19.9.1536, = Frankfurt, Main
22.11., r 23.11.1582,72004875
∞ Frankfurt, Main 17.2.1556

Ulrich Neuhaus, * 1522, = 1580, s. S. 935.72001961

9. Christoph, * Frankfurt, Main 16.3., ∼ 19.3.1538, = Frankfurt, Main
12.3., r St.Peter, Frankfurt, Main 14.3.1606, Leiter des Handelshauses

”
Christoph Stalburger und Jakob Botzheim“, 1570 Ratsherr, 1572 Jüngerer

Bürgermeister, 1575 Schöffe, 1579 und 1586 Älterer Bürgermeister, 1592-
1606 Stadtschultheiß (zu Erfurt?)4, 1oo1561?,72004876
∞ I. Frankfurt, Main 17.7.1564

Agnes Bocher, * 1545, = 1568, s. S. 116.72004877
∞ II. Frankfurt, Main (23.10./21.12.)1573

Susanna v.Martorff, * 1555, = 1574, s. S. 847.72001674
∞ III. Frankfurt, Main 11.5.1577

Cathrina Humbracht, * 1553, = 1611, s. S. 583.72004387

aus 2. Ehe:

1) Kungunda, * 29.10.1565.72004895

2) Margaretha, * 5.5.1567, = 24.10.1574.72004896

4 FB II, S. 415.
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aus 3. Ehe:

3) Daniel, * Frankfurt, Main 17.3., ∼ 18.3.1578, = Frankfurt, Main
23.11., r 26.11.1619, 1604 Ratsherr, 1609 Jüngerer Bürgermeister, 1611
Schöffe, 1619 Älterer Bürgermeister,

”
war ein verständiger Regent“ (Rücker),72004897

∞ Frankfurt, Main 22.6.1601
Kunigunde v.Holzhausen, * 1576, = 1632, s. S. 548. 72003477

(1) Maria Salome, * Frankfurt, Main 23.5., ∼ 25.5.1602, = Frankfurt,
Main 4.9., r 7.9.1646, 72004898
∞ Frankfurt, Main 24.10.1625

Johann zum Jungen, * 1596, = 1649, s. S. 638. 72004548

(2) Christoffel Achilles, * 3.2.1604, = 12.5.1604. 72004899

(3) Barbara Rosina, * 4.7.1605, = 27.11.1611 (an der Pest). 72004900

(4) Anna Christina, * 28.6.1608, = 24.9.1622. 72004901

4) Johann Christoph, * 22.4.1579, = 21.2.1582. 72004902

5) Maria Salome, * Frankfurt, Main 27.6., ∼ 28.6.1580, = Frankfurt,
Main 17.3., r 19.3.1660,5, 72004903
∞ Frankfurt, Main 28.1.1611

Justinian v.Glauburg, * 1565, = 1625, s. S. 369. 72004108

6) Rosina, * Frankfurt, Main 14.2., ∼ 15.2.1582, = Frankfurt, Main
6.9., r 8.9.1663, 72004904
∞ Frankfurt, Main 14.8.1615

Hans zum Jungen, * 1570, = 1635, s. S. 638. 72004545

7) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 6.12., ∼ 8.12.1583, = Frankfurt,
Main 11.7., r 12.7.1634, 72004905
∞ Frankfurt, Main (8.8./25.10.)1630

Johann Mengershausen, * 1593, = 1643, s. S. 872. 72001879

8) Catharina, * Frankfurt, Main 15.1., ∼ 17.1.1585, = Frankfurt, Main
29.11., r 1.12.1611 (an der Pest). 72004906

5 Gemälde von Jeremias van Winghen im Städelschen Kunstinstitut Frankfurt abgebil-
det in: Brinkmann/Sander, 1995, Abb. 121 u. S. 63. – Nach einem Bericht in der Zeitschrift

”
Der Deutsche Herold“, 30. Jg. (1899) S. 18, befindet sich im

”
Museum zu Brüssel“ ein

Wappen-Gobelin von 1609 mit der Darstellung der Susanna, doch ist er jetzt nicht mehr
vorhanden. Die Ahnenwappen ergeben als Großeltern: Klaus Stalburger/Dorothea Stra-
lenberger und Konrad Humbracht/Lukretia v. Helle gen. Pfeffer, als Eltern: Christoph
Stalburger (= 1606)/Katharina Humbracht (= 1611). Der Wand-Gobelin dürfte für Maria
Salome Stalburger oder deren Geschwister angefertigt worden sein.
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9) Christoffel August, * 15.1.1587, = 4.2.1597.72004907

10) Veronica, * 20.1.1596, = 30.11.1611.72004908

11) Hieronymus, * Frankfurt, Main 12.2., ∼ 15.2.1590, = Frankfurt,
Main 29.10., r 31.10.1662, mehrere Jahre im Handelsgeschäft in Italien
tätig, 1623 Ratsherr, 1629 Jüngerer Bürgermeister, 1631 Schöffe, 1636,
1642 und 1647 Älterer Bürgermeister, 1648-1662 Stadtschultheiß6,72004909
∞ Frankfurt, Main 15.1.1616

Juliana Kellner, * 1597, = 1648, s. S. 664.72005203

(1) Daniel, * Frankfurt, Main 20.1., ∼ 23.1.1617, = Frankfurt, Main
6.5., r 10.5.1688, stud. Gießen und Altdorf, Jurist, 1664 Ratsherr,
1668 Schöffe, 1681, 1684 (als Stellvertreter) und 1686 Älterer Bürger-
meister,72004910
∞ Frankfurt, Main 26.10.1646

Susanna Ruland, * 1628, = 1690, s. S. 1105.72002378

a. Hans Hieronymus, * Frankfurt, Main 4.8., ∼ 8.8.1647, = Frank-
furt, Main 10.12., r 14.12.1708, stud. Marburg, 1694 Ratsherr, 1702
Schöffe,72004923
∞ Frankfurt, Main 14.11.1677

Maria v.Hynsperg, * 1653, = 1728, s. S. 613.72004674

a) Susanna Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 31.8.1678, r Frankfurt,
Main 17.7.1733.72004924

b) Johann Hector, * Frankfurt, Main 9.8., ∼ 10.8.1680, = Frank-
furt, Main 28.11., r 30.11.1724, 1716 Ratsherr, 1723 Jüngerer
Bürgermeister, 1724 Schöffe.72004925

c) Susanna Magdalena, * Frankfurt, Main 8.9.,∼ 9.9.1683, = Wan-
genheim bei Gotha 21.2.1743, 1.Ehe mit v.Wangenheim?,72004926
∞ Frankfurt, Main 4.10.1730
Carl Ämilius v.Üchtritz, * Wandersleben bei Gotha 4.10.1694,
= Gotha 11.11.1775, Hauptmann im Pfalzgräfl.-Birkenfeld. Re-
giment zu Fuß, dann Herr auf Wangenheim, Haina, Tüngeda,
Hochheim usw., Senioratsherr auf Gebhardshof, Herzogl. Sachsen-
Gotha. Geheimer Rat. v.Lehsten:1711 Dresden Adliger Garde-
Kadett, 1715 Fähnrich beim Rgt. Royal Alsace, 1730 Abschied

6 Der einzige Fall in der Frankfurter Geschichte, daß Großvater (Claus, 1562-1571),
Vater (Christoph, 1592-1606) und Enkel (Hieronymus, 1648-1662) Stadtschultheißen wa-
ren.
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als Cpt. u. bis 1743 Kurpfälz. Khr., sowie Hptm. im Pfalzgfl.-
Birkenfeld. Rgt. z.F., 1751 Hz. Sachsen-Gotha. GehR. u. OAufse-
her d. hz. Domainen, 1764 WGR, H.a. Wangenheim (gekft. 1738),
Haina (gekft. 1743), Tüngeda (gekft. 1748), Hochheim, erbt 1769
Gebhardsdorf c.p., Alt- u. Neu-Scheibe, Schwarzbach, Esterwalde
u. Augustthal, kft. 1770 Ponitz c.p.. (er∞ 2. Dorothea Christiane
v.Oppel s. S. ??) 72004927

d) Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 2.1., ∼ 3.1.1686, = Frank-
furt, Main 27.6., r 29.6.1727, stud. Gießen, 1724 Ratsherr. 72004928

b. Hans Daniel, * Frankfurt, Main 3.3., ∼ 5.3.1650, = Stuttgart
4.5.1693, stud. Gießen und Straßburg, Jurist, 1680 Herzogl. Württ.
Oberrat auf der Adeligen Bank und Justizrat in Stuttgart, hilft
Streitigkeiten zwischen Bürgerschaft und Rat zu Heilbronn beilegen,
Compromissarius beim Gräfl. Hohenlohe-Langenburg. Compromis-
sariat in Nürnberg, 72004929
∞ Regensburg 11.4.1676
Maria Jacobea Schultz v.Ehrenfels, * Worms c.1655, = Göppingen
27.7.17197. Eltern: Philipp Schultz v. Ehrenfels (= 1700), (Reicksa-
delsstand als

”
Schulz v. Ehrenfels“ Wien 10.8.1676), Dr. jur., Rats-

advokat in Worms, Syndikus der Reichsstadt Kolmar, Gesandter
auf dem immerwährenden Reichstag zu Regensburg von den elsässi-
schen Reichsstädten (1663-1673) und von Frankfurt (1667-1679),
Herzogl. Württ. Geheimer Rat, 1679-1681 Reichshofrat, und Bar-
bara Bayn. 72004930

c. Hans Christoph, * Frankfurt, Main 16.2., ∼ 17.2.1652, = Frank-
furt, Main 25.4., r 28.4.1724, 1709 Ratsherr, 1718 Schöffe, Hospital-
und Kastenpfleger, 72004931
∞ Frankfurt, Main 10.1.1677

Anna Baur v.Eysseneck, * 1653, = 1708, s. S. 57. 72006316

a) Johann Daniel, * Frankfurt, Main 3.10., ∼ 4.10.1677, = Frank-
furt, Main 27.12., r 29.12.1709, (im Duell von Kapitän Johann
Hector Seyffart v. Klettenberg erstochen). 72004938

b) Susanna Maria, ∼ Frankfurt, Main 24.10.1678, = Frankfurt,
Main 16.7., r 21.7.1705, 72004939

7 Sie heiratete in II. Ehe 1695 Johann Dietrich Wiederhold (= Göppingen 1.10.1715),
1683-1690 württ. Oberamtmann und Kommandant auf Schloß Hornberg, 1694-1713 Oberst
und Kommandant auf dem Hohentwiel, einen Großneffen des Konrad Wiederhold, der als
Verteidiger des Hohentwiel im Dreißigjährigen Krieg bekannt geworden ist.
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∞ Frankfurt, Main 11.10.1699
Johann Baur v.Eysseneck, * 1675, = 1744, s. S. 66.72006395

c) Susanna Sophia, * 15.9.1683, = 21.9.1689.72004940

d) Anna Sibylla, ∼ Frankfurt, Main 31.5.1686, = Frankfurt, Main
21.8., r Frankfurt, Main 23.8.1731,72004941
∞ I. Frankfurt, Main 3.11.1717
Philipp Fleischbein v.Kleeberg, * 1685, = 1724, s. S. 318.72004942
∞ II. Frankfurt, Main 5.11.1728
Franz Balthasar v.Hohenegg, ∼ Rittergut Stadion 25.7.1696, =

Frankfurt, Main 1.9., r 3.9.1734, Markgräfl. Baden-Durlach. Kam-
merherr, 1733 Titular-Reichshofrat.72004943

e) Johann Maximilian, * 6.4.1690, = 28.9.1706.72004944

f) Susanna, * 24.2.1694, = 10.1.1697.72004945

g) Susanna Margretha, * Frankfurt, Main 26.8., ∼ 26.8.1698, =

Frankfurt, Main 11.7., r 15.7.1732, =12.7.?,72004946
∞ Frankfurt, Main 25.4.1720

Philipp Fleischbein v.Kleeberg, * 1693, = 1766, s. S. 319.72004947

d. Johann Maximilian, * 24.2.1654, = 19.12.1655.72004932

e. Susanna Catharina, * Frankfurt, Main 19.2., ∼ 21.2.1656, =

Frankfurt, Main 8.4., r 11.4.1730,72004933
∞ Frankfurt, Main 23.10.1672

Johann Fleischbein v.Kleeberg, * 1637, = 1691, s. S. 317.72004934

f. Susanna Maria, * 5.3.1659, = 4.8.1666.72004935

g. Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 14.3., ∼ 16.3.1662, = Frankfurt,
Main 26.4., r 29.4.1744,72004936
∞ Frankfurt, Main 18.11.1685
Ludwig v.Syvertes, * 1656, = 1721, s. S. 1388.72002911

h. Johann Philipp, * Frankfurt, Main 30.12., ∼ Frankfurt, Main
30.12.1666, = Frankfurt, Main 30.12.1715, r 3.1.1716, stud. Tübin-
gen und Gießen,72004937
∞ Frankfurt, Main 29.4.1696

Anna v.Holzhausen, * 1671, = 1710, s. S. 550.72003499
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a) Friedrich Hector, ∼ Frankfurt, Main 19.4.1697, = Frankfurt,
Main 26.12., r 29.12.1759, stud. Tübingen und Leiden, erbt 1727
das Stalburgsche Fideikommiß. 72004948

b) Johann Maximilian, * Frankfurt, Main 11.3., ∼ 12.3.1699, =

Frankfurt, Main 19.1., r 21.1.1779, stud. Tübingen und Leiden, 72004949
∞ Frankfurt, Main 9.3.1736

Johannetta v.Glauburg, * 1708, = 1768, s. S. 395. 72004319

(a) Johann Adolf Friedrich, * Frankfurt, Main 24.12.,∼ Frank-
furt, Main 24.12.1736, r Frankfurt, Main 18.10.1808, stud. Göttin-
gen, 1768 Ratsherr, 1771 Schöffe (resigniert 1789), verkaufte das
Haus

”
Groß-Stalburg“ am Großen Kornmarkt 1788 für 45 000

Gulden an die reformierte Gemeinde, die es 1789 abreißen ließ
und dort ihre Kirche baute. Letzter des Geschlechts v. Stalburg. 72004950

(b) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 7.12., ∼ Frankfurt, Main
7.12.1737, = Raseborg in Nyland 4.3.1778, 72004951
∞ I. 25.11.1753 Frankfurt, Main 11.12.1753 (privat) (geschie-
den)

Johann Fleischbein v.Kleeberg, * 1721, = 1774, s. S. 319. 72004952
∞ II. 1760
Robert Montgomery, * Stockholm 26.7.1737, = Lindholmen bei
Orkesta 14.5.1798, Kgl. Schwed. Oberst eines Dragoner-Rgts.
Eltern: John Montgomery (schwed. Adelsstand 1736) und An-
na Campbell. 72004953

(c) Philippina Wilhelmina Franziska, * 16.5.1739, = 1.7.1742. 72004954

(d) Sophia Ludovica, * 31.5.1740, = 11.8.1742. 72004955

(e) Anna Elisabeth Philippina, * Frankfurt, Main 19.9.,∼ 20.9.1743,
r Frankfurt, Main 14.12.1780, 72004956
∞ Frankfurt, Main 13.6.1774

Johann v.Riese, * 1741, = 1808, s. S. 1060. 72004957

(f) Wilhelmina Sibylla, * 12.10.1744, = 23.1.1753. 72004958

(g) Maria Amalia Christina Friderica, * 11.8.1746, = 16.3.1754. 72004959

(h) Sophia Franziska, ∼ Frankfurt, Main 7.5.1748, = Frank-
furt, Main 9.3., r 12.3.1819, 72004960
∞ Frankfurt, Main 15.3.1779

Friedrich v.Glauburg, * 1748, = 1795, s. S. 375. 72004165
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(i) Margretha Friederika, * 15.8., ∼ Frankfurt, Main 29.8.1751,
= Frankfurt, Main 18.3., r 21.3.1803,72004961
∞ Frankfurt, Main 20.11.1777

Johann v.Riese, * 1745, = 1809, s. S. 1061.72004333

c) Maria Susanna, * 11.7.1701, = 25.2.1702.72004963

d) Johann Philipp, * 8.12.1702, = 4.10.1703.72004964

e) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 28.3., ∼ 29.3.1705, = Frank-
furt, Main 28.1., r 31.1.1743,72004965
∞ Frankfurt, Main 24.10.1725

Johann v.Syvertes, * 1686, = 1743, s. S. 1388.72002912

(2) Johann Christoffel, * Frankfurt, Main 7.5., ∼ 11.5.1619, = Frank-
furt, Main 15.4., r 17.4.1691.72004911

(3) Juliana Margaretha, * 7.1.1621, = 14.3.1629.72004912

(4) Anna Veronica, * 11.12.1622, = 24.4.1642.72004913

(5) Hans Carle, * 25.2.1625, = 9.10.1634.72004914

(6) Johann Hieronymus, * Frankfurt, Main 1.12., ∼ 4.12.1627, =

Frankfurt, Main 15.7., r 17.7.1692, stud. Rostock, 1689 Ratsherr,72004915
∞ I. Frankfurt, Main 20.7.1663

Sophia v.Bucholtz, * 1629, = 1676, s. S. ??.72003964
∞ II. Frankfurt, Main 20.5.1678

Anna Sibylla Sprenger, * 1655, r Frankfurt, Main 9.5.1717 (kath.).
(sie ∞ 2. Johann Adolf v.Lersner s. S. 798) Eltern: Dr. jur. Johann
Theodor Sprenger (= 1681), Professor der Theologie an der Universität
Heidelberg, Fürstbischöfl. Salzburg. Geheimer Rat und Kanzler, und
Marie Katharine Müller (Tochter des Hans Jakob Müller, s. S. 900,
und der Anna Margarete Kellner, s. S. 665).72004916

aus 1. Ehe:

a. Johann Hieronymus, * 29.9.1664, = 17.11.1666.72004966

b. Johann Maximilian v.Stalburg, * Frankfurt, Main 10.8.,∼ 13.8.1667,
= Frankfurt, Main 19.5., r 22.5.1719, 1713 Ratsherr, 1719 Jüngerer
Bürgermeister,72004967
∞ Frankfurt, Main 22.7.1691

Anna Ruland, * 1672, = 1737, s. S. 1103.72002476
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a) Augustus Maximilian, * 13.6.1693, = 23.11.1693.72004971

b) Friedrich Adolph, * 20.11.1694, = 1.5.1716. 72004972

c) Maria Catharina, * 3.1.1696, = 3.1.1696. 72004973

d) Sophia Elisabeth, * 2.3.1698, = 9.5.1741. 72004974

e) Anna Sibylla, * 22.4.1700, = 19.5.1704. 72004975

f) Philipp Maximilian, * 29.11.1702, = 26.9.1706. 72004976

g) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 23.8., ∼ 25.8.1705, = Frank-
furt, Main 11.2., r 14.2.1735. 72004977

h) Philipp Jakob, * Frankfurt, Main 2.7.1708, = Frankfurt, Main
14.6., r 16.6.1760, stud. Tübingen und Leipzig, 1745 Ratsherr,
1746 Schöffe, 1758 Älterer Bürgermeister, 72004978
∞ I. Frankfurt, Main 12.5.1735

Anna v.Günderrode, * 1716, = 1740, s. S. 451. 72005708
∞ II. Frankfurt, Main 1.8.1745

Anna v.Günderrode, * 1722, = 1747, (Schwester der ersten Ehe-
frau), s. S. 451. 72005712

aus 1. Ehe:

(a) Johann Friedrich Maximilian, * Frankfurt, Main 3.2., ∼
4.2.1736, = Frankfurt, Main 26.2.1802, stud. Göttingen, 1766
Ratsherr, 1771 Schöffe, 1787 Älterer Bürgermeister, 1788-1802
Stadtschultheiß, 72004979
∞ Frankfurt, Main 27.8.1766

Margretha v.Glauburg, * 1744, = 1769, s. S. 373. 72004164

aa. Maria Charlotte, * Frankfurt, Main 22.7., ∼ 23.7.1767, =

Darmstadt 8.2.1793, 72004980
∞ Frankfurt, Main 25.7.1791

Friedrich Freiherr v.Günderrode, * 1765, = 1845, s. S. 463. 72005776

bb. Margaretha Helena, * Frankfurt, Main 25.8.,∼ 26.8.1768,
= Frankfurt, Main 28.11., r 1.12.1823, 72004981
∞ Frankfurt, Main 20.3.1801

Ludwig v.Günderrode, * 1763, = 1841, s. S. 468. 72005853

(b) Anna Sibylla, * 16.9.1737, = 13.1.1738. 72004982
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(c) Susanna Maria Elisabetha, * Frankfurt, Main 14.12., ∼
Frankfurt, Main 14.12.1738, = Saarbrücken 13.2.1776, 72004983
∞ Frankfurt, Main 23.7.1759

Hieronymus v.Günderrode, * 1730, = 1777, s. S. 468.72005848

(d) Johann Carl, * Frankfurt, Main 27.12., ∼ 28.12.1739, =

Frankfurt, Main 4.5., r 6.5.1804, stud. Göttingen, 1761 Fürstl.
Nassau-Saarbrücken. Regierungsrat, 1787 Geheimer Rat, Ge-
sandter zum Oberrheinischen Kreis (Sitz Frankfurt) von Nassau-
Saarbrücken 1776-1790, von Nassau-Usingen 1791-1804, von Isen-
burg und der Reichsstadt Friedberg seit 1785. Verkauft 1762 das
Haus

”
Basler Hof“ an die Familie Bethmann,72004984

∞ I. Frankfurt, Main 20.11.1761
Christina v.Günderrode, * 1739, = 1762, s. S. 470.72005851
∞ II. (proklamiert Frankfurt, Main 17.6.1764) Saarbrücken 4.7.1764

Maria Christina Francisca v.Gemmingen, * Fränk. Crumbach
24.7.1723, = Frankfurt, Main 2.9., r 5.9.1793, Witwe des Ge-
org v. Maltitz (* Usingen 18.12.1705, = Saarbrücken 11.3.1760),
Fürstl Nassau-Using. Geheimer Rat und Oberforstmeister. El-
tern: Franz Reinhard v. Gemmingen (-Guttenberg-Bonfeld), Mark-
gräfl. Bad. Kammerherr und Obervogt zu Durlach, und Sophie
Helena Freiin v. Prettlack.72004985

aus 1. Ehe:

Tochter:

Sophie Wilhelmine Luise, * Saarbrücken 13.11.1762, =

Homburg vor der Höhe 20.7.1824, Letzte des Geschlechts
v. Stalburg,72004987
∞Grünstadt in der Pfalz, Schloß Christianenruh 15.7.1788

Christian v.Boltog, * 1744, = 1808, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1795, s. S. 133.72006598

aus 2. Ehe:

(e) Friedrich Jacob, * 5.5.1746, = 7.6.1747.72004986

c. Philipp Ludwig, * 25.5.1672, = 28.11.1672.72004968

d. sohn, * 3.7.1680, = 3.7.1680.72004969

e. Johann Carl, * 25.11.1681, = 21.8.1692.72004970
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(7) Philipp Ludwig, * Frankfurt, Main 24.8., ∼ 29.8.1630, = Frank-
furt, Main 21.4., r 24.4.1694, stud. Rostock, 1693 Ratsherr, 72004917
∞ Frankfurt, Main 22.8.1664

Maria v.Melem, * 1641, = 1693, s. S. 865. 72001778

(8) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 10.7., ∼ 11.7.1653, = Frank-
furt, Main 29.3., r 1.4.1670, 72004918
∞ Frankfurt, Main 15.1.1666

Johann Kayb, * 1637, = 1697, s. S. 654. 72001459

(9) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 27.1., ∼ 31.1.1636, = Coblentz bei
Stettin 12.1.1699, 72004919
∞ I. (proklamiert Frankfurt, Main 28.6.1663) 4.8.1663
Johann Martin du Fay, ∼ Frankfurt, Main 10.5.1632, r Frankfurt,
Main 22.5.1674 (ref.), Tuchhändler. Eltern: Handelsmann Noë du Fay
und Susanna de Rhon. 72004920
∞ II. 27.4.1676
Wilhelm Ritter Curtius (Kurtz), * Bensheim 1598, = Frankfurt, Main
23.1., r 25.1.1678, (Baronet 1652), Witwer der Catharina Fabricius
gen. v. Cressenich, 1649-1654 und 1665-1673 großbrit. Resident bei
der Stadt Frankfurt, 1654-1661 beim Kurfürsten von Mainz, ferner
bei den rheinischen Kur- und Fürstenhöfen, zugleich Kurpfälz. Gehei-
mer Rat und Oberamtmann zu Otzberg. 72004921
∞ III. Frankfurt, Main 27.1.1681
Friedrich Wilhelm v.Eickstedt, * (Rothen-)Clempenow bei Stettin 15.5.1655,
= 15.10.1711, r Coblentz, Kgl. Schwed.-Pomm. Kreis- und Kriegskom-
missarius, kaufte 1682 mit dem Vermögen seiner Frau die Güter Co-
blentz und Krugsdorf bei Stettin (seit 1579 im Besitz seiner Familie,
Größe: 2370 ha und 774 ha) und stiftete zum Andenken an seine Frau
ein Fideikommiß von 10 000 Gulden. 72004922

10. Claus, * 1.2., ∼ Frankfurt, Main 2.2.1539, = Frankfurt, Main 25.3.,
r 27.3.1609, (im Taufeintrag: Frankfurt 2.2.1539 heißt dieser Sohn

”
Jo-

hann“), =5.3.?, 72004878
∞ Frankfurt, Main 5.2.1565

Catharina Raiss, * 1539, = 1609, s. S. 1018. 72002131

1) Margaretha, * 5.12.1565. 72004988

2) sohn, * 5.12.1565, = 5.12.1565. 72004989
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3) Maria, ∼ Frankfurt, Main 28.3.1568, = Frankfurt, Main 19.2., r

23.2.1625, 72004990
∞ I. Frankfurt, Main 21.8.1587
Abraham Dunoo (Du Noo), = Frankfurt, Main 20.5., r 21.5.1600, Groß-
kaufmann (Seiden- und Weinhandlung). Eltern: Claude Dunoo, Seidenhänd-
ler, und Antoinette Lernou.72004991
∞ II. Frankfurt, Main 1.2.1602

Bartholomäus Steinheimer, = 1611, s. S. 1348.72004992
∞ III. Frankfurt, Main 1.2.1613

Nicolaus Lersner, * 1579, = 1632, s. S. 769.72005401

4) Christina, * 16.6., ∼ Frankfurt, Main 18.6.1570, = Frankfurt, Main
12.6., r 15.6.1611, (im Taufeintrag: Ffm. 18.6.1570 heißt diese Tochter

”
Margret“). ihr Mann kommt zunächst nicht auf Alten-Limpurg, so dass

sie ebenfalls nicht rezipiert wird,72004993
∞ Frankfurt, Main 13.3.1598

Johann v.Wunderer, * 1568, = 1624, (ref.), s. S. 1538.72003264

5) Justina, * 5.6.1574, = 18.10.1597.72004994

6) Margaretha, * 31.6.1576, = 19.10.1597.72004995

7) Catharina, * 21.12.1578, = 9.4.1579.72004996

8) Clos Weickert, * 14.8.1580, = 27.12.1584.72004997

9) Agnes, * Frankfurt, Main 11.3., ∼ 14.3.1583, = Frankfurt, Main 25.5.,
r 28.5.1621,72004998
∞ I. Frankfurt, Main 15.10.1610
Engelbrecht Frosch, * 1588, = 1616, s. S. 338.72004999
∞ II. Frankfurt, Main 2.2.1618
Johann Christoph v.Otthera, = Butzbach 4.12.1620, stud. Gießen, in
Diensten der Reichsburg Friedberg8. Eltern: Dr. jur. Jakob v. Otthe-
ra (= 1613), Syndikus der Reichsburg Friedberg, seit 1594 Landgräfl.
Hess. Rat und Amtmann der Herrschaft Eppstein, und Margarete Heß.72005000

11. Krafft, * Frankfurt, Main 10.1., ∼ 11.1.1540, = Frankfurt, Main 22.6.,
r 27.6.1609,72004879
∞ Frankfurt, Main 30.7.1565

Catharina v.Melem, * 1542, = 1600, s. S. 865.72001739

8 Er hatte sich um Aufnahme ins Haus Limpurg beworben, war aber abgelehnt worden,
da die vorgelegten Beweisbriefe (vgl. die Nummern 161-163 im Archiv Alten-Limpurg im
ISG) nicht als hinlänglich angesehen wurden.
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Sohn:

Ogier Christoph, * Frankfurt, Main 24.12., ∼ 26.12.1574, = Frankfurt,
Main 19.9., r 20.9.1622, 72005001
∞ Frankfurt, Main 9.5.1597

Anna Maria (Költz v.) Schweppenhausen,∼ Frankfurt, Main 23.10.1578,
= Frankfurt, Main 27.8., r 29.8.1622. 72005002

(1) Anna Maria, * Frankfurt, Main 28.12., ∼ 29.12.1597, = 20.7., r

22.7.1677, 72005003
∞ I. Frankfurt, Main 23.4.1632
Thomas Reinhard, Bürger, Weinschenk und Federhändler. 72005004
∞ II. Frankfurt, Main 29.10.1638
Johann Ludwig Nuß, r Frankfurt, Main 3.1.1694, aus Hausen, Diener
des Schultheißen Hieronymus Steffan v. Cronstetten, dann Bürger und
Gärtner (Weinschenk). 72005005

(2) Anna Kunigunde, * Frankfurt, Main 27.4., ∼ 29.4.1599, = Frank-
furt, Main 4.11., r 5.11.1635 (an der Pest), 72005006
∞ I. Frankfurt, Main 26.2.1627
Valentin Burckhardt (Benckhardt), r Frankfurt, Main 28.6.1632, ehem.
Kapuziner, Magister, Lehrer, Landschreiber zu Eltville im Rheingau,
Bürger in Frankfurt, Sohn des Jacob Benckhardt, Bürgermeister in
Bischofsheim vor der Rhön. 72005007
∞ II. Frankfurt, Main 8.7.1634
Matthäus Jacob, r Frankfurt, Main 30.8.1635, aus Reichenbach in
Sachsen, Handelsmann (Tuchhändler), Sohn des Handelsmanns Niko-
laus Jacob. 72005008

(3) Ogier Christoph, * Frankfurt, Main 3.10., ∼ 5.10.1600. 72005009

(4) Johann Ogier, ∼ Frankfurt, Main 28.9.1602, = Frankfurt, Main
19.11., r 23.11.1664, Page bei Graf Schönburg, Stallmeister bei Graf
v. St. Severin in Neapel, Zug nach Sizilien, in Kalabrien von türkischen
Seeräubern gefangen, aber bald befreit, 1644 Ratsherr, 1651 Jüngerer
Bürgermeister, 1654 Schöffe, 72005010
∞ I. Frankfurt, Main 26.10.1629

Dorothea Meckbach, * 1605, = 1635, s. S. 855. 72005011
∞ II. Frankfurt, Main 2.5.1636

Anna Kellner, * 1611, = 1668, s. S. 665. 72005215

aus 1. Ehe:
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a. Anna Dorothea, * 2.8.1630, = 7.10.1642. 72005021

b. Hans Adolph, * 11.3.1633, = 11.4.1634.72005022

c. Maria Jacobe, * 18.4.1635, = 16.6.1636.72005023

aus 2. Ehe:

d. Johann Maximilian, * 23.4.1637, = 27.6.1637.72005024

e. Anna Christina, * 12.10.1638, = 17.1.1639.72005025

f. Hans Christoffel, * 22.10.1639, = 31.8.1643.72005026

g. Hans Hieronymus, * 8.4.1642, = 4.5.1642.72005027

h. Johann Christoph, * 1644, = Metz 3.9.1664, stud. Gießen.72005028

i. Hans Hieronymus, * 10.6.1645, = 17.6.1645.72005029

j. Hieronymus Augustus, * 14.8.1651, = 3.7.1652.72005030

k. sohn.72005031

(5) Jacob Christoffel, * 28.10.1604, = 24.8.1605.72005012

(6) Oswald Christoffel, * 29.5.1606, = 9.9.1625.72005013

(7) Philipp Oyer, * 5.12.1607, = 8.3.1608.72005014

(8) Maria Justina, * 2.7.1609, = 22.6.1628.72005015

(9) Margaretha Elisabeth.72005016

(10) Margaretha.72005017

(11) Catharina.72005018

(12) Abraham.72005019

(13) Johann.72005020

12. Philipp, * Frankfurt, Main 15.1., ∼ 16.1.1541, = Bodenheim im Rhein-
gau 30.5.1600, stud. Basel, Heidelberg und Freiburg, 1576 Ratsherr, 1592-
1595 Schöffe; für die Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg prozes-
siert Stalburg vor dem Reichshofrat in Wien, da die Gesellschaft Zweifel
an der Stellung des Vaters seiner Ehefrau hat,72004880
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∞ Frankfurt, Main 14.8.1564
Regina Cuno, r Frankfurt, Main 24.6.1595, die Gesellschaft Alten-LImpurg

verweigert ihr und ihrem Mann zunächst die Aufnahme, da sie Zweifel an
der Stellung ihres Vaters hegt. Eltern: Dr. jur. Caspar Cuno (Chun, Kuhn,
= Ffm. 3.10.1564), (Wappenbestätigung durch Kaiser Karl V. 7.10.1547),
Kurmainz. Rat und Kanzler, Professor der Rechte an der Universität Mainz,
1548-1552 a. o. Assessor am Reichskammergericht zu Speyer, 1552-1564 für
den Schwäb. Kreis, und Regina Lifferdes. 72004881

1) Margretha, * 9.3.1567, = 16.6.1567. 72005032

2) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 11.11.,∼ 13.11.1569, = Frankfurt,
Main 21.12., r 23.12.1604, 72005033
∞ I. Frankfurt, Main 10.7.1592

Elisabetha Fichard, * 1570, = 1594, s. S. 291. 72005299
∞ II. Frankfurt, Main 16.6.1595

Anna Weiß v.Limpurg, * 1573, = 1627, s. S. 1492. 72003923

aus 1. Ehe:

(1) Margretha Elisabeth, ∼ Frankfurt, Main 22.7.1593, = Frankfurt,
Main 29.4., r 2.5.1632, 72005035
∞ I. Frankfurt, Main 14.12.1612

Hans Degenhard, * 1590, = 1622, s. S. 205. 72005036
∞ II. Frankfurt, Main 16.2.1624

Johann v.Stetten, * 1597, = 1630, s. S. 1359. 72002708

aus 2. Ehe:

(2) Margretha, * 1596. 72005037

(3) Catharina Elisabeth, * 1597, = 4.2.1603. 72005038

(4) Abraham, * 23.2.1599, = 9.7.1599. 72005039

(5) Johann Christoph, ∼ Frankfurt, Main 1.7.1600, stirbt,
”
nachdem

er sich im Kriegswesen wohl versucht“. 72005040

(6) Johann Christian, * 21.12.1602, = 14.8.1603. 72005041

(7) Maria Salome, * Frankfurt, Main 28.7., ∼ 31.7.1604, = (St. Goar?)
24.9.1635, 72005042
∞ Frankfurt, Main 28.1.1633
Barthel Jordan, * 1604, r Frankfurt, Main 5.2.1649, Goldschmied,
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dann Kgl. Schwed. Keller auf dem Johannisberg im Rheingau, Bürger
von Frankfurt. Eltern: Handelsmann Johannes Jordan in Leipzig und
Magdalene Korck.72005043

3) Veronica, * 18.7.1573, = 24.4.1574.72005034

13. Dorothea, * 28.2.1542, = 1545.72004882

14. Daniel, * 21.2.1543.72004883

15. Hieronymus, * Frankfurt, Main 14.2., ∼ 17.2.1544, = Frankfurt, Main
31.10., r 2.12.1610,72004884
∞ Frankfurt, Main 18.8.1572

Dorothea Weiß v.Limpurg, * 1553, = 1598, s. S. 1494.72003948

1) Margretha, * Frankfurt, Main 20.5., ∼ 21.5.1573, = Frankfurt, Main
5.12., r 8.12.1639,72005044
∞ I. Nassau 14.5.1599
Walter Wiederhold, * 1540, = Nassau 1.8.1607, Musterschreiber des Gra-
fen Georg von Leiningen-Westerburg, seit 1599 Gräfl. Nassau-Weilburg.
Keller zu Nassau, Eltern: Hans und nn Zwörnin.72005045
∞ II. Frankfurt, Main 27.7.1612
Jakob Goldast von Heimensfeld, * 1565, = 1636, s. S. 409.72005046

2) Dorothea, * Frankfurt, Main 22.6., ∼ 24.6.1574, = Frankfurt, Main
15.10., r 17.10.1614,72005047
∞ Frankfurt, Main 30.4.1599

Ogier v.Melem, * 1557, = 1611, s. S. 863.72001751

3) Christoph, * Frankfurt, Main 27.5., ∼ 29.5.1576, = 15.10.1614, (seit
kath.), Kapuzinermönch in Schwaz (Schweiz).72005048

4) Catharina, * 9.10.1577, = 1.6.1579.72005049

5) Hieronymus Augustus, * Frankfurt, Main 31.3., ∼ 2.4.1579, = n.1630,
Hauptmann der Vereinigten Generalstaaten der Niederlande, wohnte in
Emmerich,72005050
∞ I. Adriana N, aus Emmerich.72005051
∞ II. n 1630
Mechthild v.Rasinck.72005052

aus 1. Ehe:
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(1) Henricus, = 1633.72005053

(2) Anna, = n.1635.72005054

aus 2. Ehe:

(3) Gisbertus. 72005055

6) Anna Maria, * Frankfurt, Main 17.3., ∼ 19.3.1581, 72005056
∞ Hanau 19.10.1606
Hans Georg Hatstein, = Hanau 27.4.1632, Gräfl. Hanau. Oberförster,
dann Oberforstmeister, Sohn des Kanzleiverwandten Anton Hatstein in
Hanau. 72005057

7) Hans Heinrich, * Frankfurt, Main 25.4., ∼ 30.4.1583, @ in Österreich
1620, als Fähnrich unter den böhmischen ev. Ständen. 72005058

8) Nikolaus, * 13.7.1584, @ bei der Belagerung von Braunschweig. 1615. 72005059

9) Rosina. 72005060

10) Philipp, * Frankfurt, Main 18.9., ∼ 19.9.1587, = Bergen op Zoom
1629, Stallmeister, dann Offizier im Regiment zu Pferd des Prinzen Hein-
rich von Oranien. 72005061

11) Juliana, * 30.?.1589, = 16.4.1607. 72005062

12) Cathrina, * 12.9.1591, = 7.10.1591. 72005063

13) Barbara, * Frankfurt, Main 22.1., ∼ 23.1.1593, = Frankfurt, Main
27.1., r 30.1.1634, 72005064
∞ Frankfurt, Main 14.10.1616
Johann Wesenbeck, * Speyer 14.7.1560, = Frankfurt, Main 12.11., r

15.11.1641, Bürger und Handelsmann. Eltern: Dr. theol. Johannes We-
senbeck, Kanoniker zu Speyer, und Helena Uckermann. 72005065

14) Christina, * 19.10.1594, = 28.10.1594. 72005066

15) Johann Ogier, * Frankfurt, Main 31.1., ∼ 1.2.1596, @ bei der Be-
lagerung von Frankenthal 1622. 72005067

Cathrina, * 25.1.1545. 72004885

Anna, * 5.4.1546. 72004886

Dorothea, * 2.7.1547. 72004887
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Marcus, * 1.9.1548. 72004888

Agatha, * 30.12.1549.72004889

Simon, * 15.1.1551.72004890

Lucretia, * 15.1.1551.72004891

Juliana, * Frankfurt, Main 28.2., ∼ 2.3.1553,72004892
∞ Frankfurt, Main 26.2.1571
Jacob am Steg, * 1546, = 1622, s. S. 1319.72004893

Dorothea, * Frankfurt, Main 19.6., ∼ 21.6.1554, = Frankfurt, Main 11.7.,
r 13.7.1628,72004894
∞ Frankfurt, Main 10.6.1577

Hieronymus Steffan, * 1546, = 1587, s. S. 1303.72004716

316.2 2. Stamm–Erloschen nach 1640

Hans Stalburger, * 1509, = 9.11.1550, in Frankfurt,72004850
∞ 1530

Agnes Steffan, = 1546, s. S. 1305.72004701 ︷ ︸︸ ︷
1. Augustinus, * 1531, = Genua v.12.11.1603, lernte im Handelskontor sei-
nes Onkels Kraft Stalburger in Genua, gründete dann eine eigene Handlung
in Genua9,72005068
∞ I. 1554
Giulia Giordani, = 1592. Eltern: Serafino.72005069
∞ II. Pelegrina Lercara, = 21.6.1621.72005070

aus 2. Ehe:

1) Lucretia,72005071
∞ Casparo di Ceva.72005072

2) Giovanni Battista, * 1572, = Palermo 1601.72005073

3) Giovanni Filippo, * 1570, = Genova 1608.72005074

4) Nicolao, = Genova 1627, Priester des Theatinerordens.72005075

5) Daniele, * 1591, = Roma 1626, Prälat.72005076
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6) Antonia,72005077
∞ Andrea de Negro, Giuliano A?. 72005078

7) Veronica, 72005079
∞ I. Giuseppe Doria. 72005080
∞ II. Ettore Lomellini. 72005081

8) Givonetta. 72005082

9) Paola, = n.1640, 72005083
∞ Giacomo Spinola, detto Dionizis. 72005084

10) Livia, = n.1637, 72005085
∞ Giovanni Battista Cigala. 72005086

11) Maddalena, 72005087
∞ Francesco Calvo. 72005088

2. Florentina, * 1532, r Frankfurt, Main 10.8.1580, 72005089
∞ I. Frankfurt, Main 1.11.1549
Caspar Hammer, Dr. jur. Eltern: Hans Hammer, Kaufmann in Frankfurt,
und Anna Rudelius. 72005090
∞ II. Frankfurt, Main 27.2.1555
Walter Weiss zum Wedel, r Frankfurt, Main 15.12.1569. 72005091
∞ III. Frankfurt, Main 26.8.1574
Caspar Melchior Vogt, (aus Dresden?). 72005092

3. Elisabetha,∼ Frankfurt, Main 12.2.1534, r Frankfurt, Main 30.10.1574, 72005093
∞ Frankfurt, Main 27.4.1556

Hans v.Botzheim, * 1529, = 1573, s. S. 140. 72000932

4. Philipp, * 19.8.1535. 72005094

5. Hans, ∼ Frankfurt, Main 8.7.1537, = Frankfurt, Main, r 21.4.1576. 72005095

6. Johann, * 12.12.1531. 72005096

7. Johann Christoph, * 11.1.1540, = 1576. 72005097

9 FB II, S. 414f.
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Kapitel 317

Staudt

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Staud, Schultheiß zu Elz bei Limburg, 72037318
∞ Catharina N. 72037319

1. Johann, Schultheiß zu Elz. 72037320

2. Jost, r Frankfurt, Main 11.7.1570, aus Elz bei Limburg an der Lahn,
Witwer der Anna Eisermann (= Fulda 17.7.1561) Lic. jur., Dr. legum (Mar-
burg 1539), 1536 Professor der Rechte an der Universität Marburg, zugleich
seit 1538 Landgräfl. Hess. Rat und Assessor am Hofgericht, 1538, 1541 und
1543 Rektor der Universität Marburg, 1546-1563 Kanzler des Fürstabts von
Fulda, 1563 Bürger in Frankfurt und Syndikus der Stadt (bleibt fuldischer
Rat), Aufnahme ins Haus Limpurg 1563 (mit ihm hier erloschen)1, 72004138
∞ I. Anna Ferrarius, * 1525, = Fulda 1561, Tochter des Johann Ferrarius,
J.U.D., Professor der Rechte und Vizekanzler in Marburg. 72037321
∞ II. Frankfurt, Main 12.10.1562

Margretha v.Glauburg, * 1537, = 1580, s. S. 371. 72004137

aus 2. Ehe:

Tochter:

1 Franz Gundlach, Catalogus Professorum Academiae Marburgensis, Die akademischen
Lehrer der Philipps-Universität in Marburg von 1527 bis 1910 (Marburg 1927) S. 89. –
Karl E. Demandt, Amt und Familie, Eine soziologisch-genealogische Studie zur hessischen
Verwaltungsgeschichte des 16. Jahrhunderts, in: Hessisches Jahrbuch für Landesgeschichte,
2. Band (1952) S. 125f.
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Johann Jost, * 156?, = 1574.72037322



Kapitel 318

Stauff

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Stauff, = 1526, der Alte, Wollhändler, 1497 oder 1500 Aufnahme in
die Gesellschaft Frauenstein, 72035208
∞ I. Els Schwarz. 72035209
∞ II. n.1505

Margarethe von Umstadt, s. S. 228. 72034793︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Claus, = 3.12.1523, handelt mit Wolle und Tuch, 1521 Ratsherr (Nicht
Mitglied in der Gesellschaft Frauenstein). 72035210

2. Elisabeth, 72035211
∞ Hans Schott, s. S. 1208. 72035166

3. Catharina, = 1514, 72001367
∞ 1479

Johann Jeckel, = 1520, s. S. 619. 72001366

aus 2. Ehe:

4. Christoph, = 1.11.1574, Visierer, handelt mit Wolle und Tuch, 72035212
∞ I. 1.6.1534

Margaretha Schott, s. S. 1208. 72035184
∞ II. Barbara N, Witwe des Hufschmieds Hans Waldeck. 72035213

aus 1. Ehe:
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1) Catharina, = 19.12.1610,72034238
∞ I. 2.5.1564
Hans Kirchner, = 1567, s. S. 701.72035214
∞ II. 5.12.1569

Hermann Reckmann, * 1533, = 1592, s. S. 1037.72034235

2) Agnes, = v.1576,72035215
∞ 8.8.1558
Ulrich Eberhard.72035216

3) Kingeth (Conjette),72035217
∞ I. 3.11.1561
Wendel Dreudel, Bender.72035218
∞ II. Cles Heilmann, Bäcker.72035219

4) Vinzenz, ∼ 1.4.1553.72035220

5) Margarethe, ∼ 4.6.1555.72035221

6) Johann, seine Abstammung ist nicht gesichert, filiation?.72035222

7) Caspar, seine Abstammung ist nicht gesichert, filiation?,72035223
∞ 20.4.1573
Anna Falck, Tochter des Bernhard Falck von Speyer.72035224

8) Elisabeth, ihre Abstammung ist nicht gesichert. Pflegetochter des Mel-
chior Post.72035225

5. Friedrich, = Nürnberg, handelt mit Wolle und Tuch, geht nach Nürnberg.72035226

6. Elisabeth, ihre Abstammung ist nicht gesichert, filiation?.72035227



Kapitel 319

Steffan von Cronstetten

Aufnahme ins Haus Limpurg
1505 und 1509
(Einheirat: 1505 Leneck bez. 1509
Bromm)
Erloschen 1731/1766

Ev. – Die aus Bingen am Rhein stammende Familie Steffan wanderte Mitte
des 15. Jahrhunderts nach Frankfurt zu. Die Brüder Werner und Hans Steffan
wurden 1505 und 1509 ins Haus Limpurg aufgenommen. Die Familie betrieb
Großhandel, vor allem in Tuchen und Seide zwischen den Niederlanden und
Oberdeutschland. Sie baute das Haus

”
Zum goldenen Kopf“ in der Großen

Sandgasse (es gehörte seit 1776 der Familie Brentano und wurde 1944 total
zerstört).
Johann Philipp Steffan v. Cronstetten (†1661, s. S. 1310) erwarb Mitte des
17. Jahrhunderts (wohl im Erbgang über Knoblauch, Völcker) den Kranich-
hof am Roßmarkt.1 Dessen Enkelin, Justina (1677-1766, s. S. 1311), machte
ihn zum Mittelpunkt ihrer großen, bis heute segensreich wirkenden Stiftung,
die 1767 ins Leben trat.
Der erste Frankfurter Steffan erbaute 1451 an der Barfüßerkirche die

”
Stef-

fanskapelle“ und bestimmte sie zum Erbbegräbnis für seine Familie. Als die
Kirche 1786 abgebrochen wurde, um dem Neubau der Paulskirche Platz zu
machen, kamen alte Steffansche Grabplatten in die Weißfrauenkirche (1953
abgebrochen), neue auf den Peterskirchhof.

Wappenbrief von Kaiser Karl V. für die
”
Brüder Steffan“ (Wien 14.3.1559).

Reichsadelsbestätigung als
”
Steffan v. Cronstetten“ und

”
Wappenbesserung

für die Brüder Johann, Hieronymus, Daniel und Johann Adolph Steffan (Wi-

1 Otto Stamm, Der Kranichhof am Roßmarkt im Wandel der Zeiten, in: Vaterland,
1975, S. 246-263.
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en 14.9.1621)2.

Wappen: In Rot eine silberne Wolfsangel. Helmzier: Offener roter Flug, belegt
mit je einer silbernen Wolfsangel. Decken: rot-silbern.
HK/AH

♣ Werner Steffanshenn, * c.1400, = Frankfurt, Main 5.11.1475, (wird auch
als Henne Steffan bezeichnet), aus Bingen, Bürger und Kaufmann in Bingen,
seit 1451 in Frankfurt, als Tuchhändler Großkaufmann, Mitglied der Gesell-
schaft Laderam, 1465 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, stiftete an
der Barfüßerkirche die Steffanskapelle, die ihm und seinen Nachkommen als
Erbbegräbnisstätte diente,72004677
∞ Frankfurt, Main 1450

Agnes Eck, = 1477, s. S. 235.72004678 ︷ ︸︸ ︷
1. Gudula, = c.1502,72004679
∞ I. 1467

Weicker Frosch, = 1493, s. S. 336.72004680
∞ II. 20.1.1495

Eberhard v.Heusenstamm, * 1477, = 1528, s. S. 508.72004681

2. Enchen.72004682

3. Hans, = Frankfurt, Main 10.8.1495, zu Guldenkopf, Kaufmann,72004683
∞ Anna Brun, aus Worms.72004684

1) Hans, = Frankfurt, Main 1.5.1543, stud. Ingolstadt, Großkaufmann,
1517 Ratsherr, 1524 Jüngerer Bürgermeister, 1529 Schöffe, Förderer der
Reformation, Aufnahme ins Haus Limpurg 1509,72004692
∞ 1509

Margaretha Bromm, * 1488, = 1534, s. S. 163.72000992

(1) Cathrina, r Frankfurt, Main 17.4.1568,72004705
∞ I. 1533

Reinhard Weiß v.Limpurg, = 1534, s. S. 1488.72003882
∞ II. Frankfurt, Main 31.5.1535

Conrad zum Jungen, * 1510, = 1547, s. S. 637.72004516

(2) Hans, * 19.11.1512, r Frankfurt, Main 16.1.1587, stud. Witten-
berg, 1541 Ratsherr, 1550 Jüngerer Bürgermeister, 1551 Schöffe, 1558
und 1578 Älterer Bürgermeister, beteiligt am Handelsgeschäft seines
Schwiegervaters Mengershausen (Handel mit Samt und Seide),72004706

2 Abbildung in Hansert u. a. 2000, S. 23.
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∞ I. Frankfurt, Main 25.8.1539
Petronella Stalburg, * 1508, = 1543, s. S. 1276. 72004849
∞ II. Frankfurt, Main (16.4./10.11.)1543

Margaretha v.Neuhaus, * 1513, = 1553, s. S. 934. 72001957
∞ III. Frankfurt, Main (5/8).2.1554

Catharina Mengershausen, * 1536, = 1573, s. S. 871. 72001838

aus 1. Ehe:

a. Margretha, * Frankfurt, Main 5.8.1540, r Heidelberg, St. Peter
1576, 72004711
∞ Oppenheim 21.8.1565
Caspar Bauer gen. Agricola, r Heidelberg, St. Peter, aus Appen-
heimb, Advokat in Heidelberg, Sohn des Kurpfälz. Rats Dr. jur.
Caspar Bauer. 72004712

b. Lucretia, * 30.10.1541. 72004713

aus 2. Ehe:

c. Johann, * 1544, = 1598, s. 1. Stamm, S. 1306.

d. Hieronymus, ∼ Frankfurt, Main 26.1.1546, = Frankfurt, Main
30.7., r 3.8.1587, 72004716
∞ Frankfurt, Main 10.6.1577

Dorothea Stalburger, * 1554, = 1628, s. S. 1294. 72004894

a) Anna Maria, * Frankfurt, Main 29.5., ∼ 31.5.1580, = 30.10., r

Frankfurt, Main 1.11.1635 (an der Pest), (im Taufeintrag: Marg-
retha), 72004717
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 25.1.1602) Hachenburg 8.2.1602
Justus Meckbach, * 1557, = 1620, s. S. 855. 72004718

b) Dorothea, * 2.8.1581, = 17.12.1611. 72004719

c) Catharina, * 26.3.1589. 72004720

e. Margretha, * 10.1.1548. 72004721

aus 3. Ehe:

f. Anna, * 29.11.1554. 72004722

g. Elisabeth, * 19.7.1556, = 16.2.1564. 72004723
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h. Daniel, * 1558, = 1605, s. 2. Stamm, S. 1312.

i. Elisabeth, * 25.8.1562. 72004726

j. Maria, ∼ Frankfurt, Main 2.3.1564, = Frankfurt, Main 8.4., r

10.4.1611,72004727
∞ I. Frankfurt, Main 18.10.1585
Modestinus Humbracht, * 1559, = 1594, s. S. 584.72004390
∞ II. Frankfurt, Main 13.6.1597
Gottfried Keller, = v.1610, Dr. jur., Rat des Grafen von Nassau-
Idstein, Advokat und Syndikus der Reichsritterschaft am Oberrhein
und in der Wetterau.72004728

k. Henrich, * 29.5.1567.72004729

l. Johann Philipp, ∼ Frankfurt, Main 24.2.1572, = b.Gran 1595
(1598), Fähnrich, gefallen vor Gran in Ungarn, als er eben einen
Crayß schließen wollen und von einem seiner eigenen Leut, von ohn-
gefehr mit einer Musquete durch den Kopf geschossen worden, als
diesem ohnversehens von eines anderen Lunten Feuer auf die Zündt-
Pfanne gefallen.72004730

(3) Jacob, * 19.11.1512/1519, = 30.10.1547,72004707
∞ Frankfurt, Main 16.6.1544

Margretha Weiß v.Limpurg, * 1520, = 1595, s. S. 1493.72003903

(4) Heinrich, * Speyer 21.10.1519, = 14.8., r Frankfurt, Main 15.8.1580,
1566 Ratsherr, 1577 Jüngerer Bürgermeister, Gesellschafter des Han-
delsmannes Hieronymus Mengershausen,72004708
∞ Kaiserslautern 18.11.1549

Elisabetha v.Liebensau, = Frankfurt, Main 11.4.1585, (Levetzow, aus
der oberpfälzischen Linie), Eltern: Heinrich Joachim v. Liebensau und
Catharina Prandstetter.72004709

(5) Dorothea, = Frankfurt, Main 17.10.1555,72004710
∞ (Eheberedung 29.7.1537) 31.5.1535

Conrad v.Melem, * 1514, = 1569, s. S. 864.72001730

2) Werner, = 1514, Aufnahme ins Haus Alten-Limpurg 1505,72004693
∞ 1505

Elisabeth Leneck, = 1530, s. S. 757.72004694
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(1) Agnes, = 1546,72004701
∞ 1530

Hans Stalburger, * 1509, = 1550, s. S. 1294. 72004850

(2) Margaretha, (Heirat unsicher), 72004702
∞ Johann Büdener. 72004703

(3) Felicitas, = n.1520, 1520 Closterjungfrau zu den weißen Frauen in
Mainz. 72004704

3) Agnes, 72004695
∞ I. 1499

Henn v.Stralenberg, = 1510, s. S. 1377. 72002838
∞ II. 1510

Walther v.Schwartzenberg, * 1487, = 1516, s. S. 1232. 72004696
∞ III. 1517
Philipp Brodter v.Hohenstein. Eltern: Johann Bredter von Hohenstein
und Anna v.Rumpenheim (s. S. 1110). 72004697

4) Henrich, = 23.10.1547. 72004698

5) Margaretha, = n.1493, 1493 Nonne zu Weißfrauen in Mainz. 72004699

6) Anna. 72004700

4. Catharina, = 1500, 72004685
∞ 1474

Hans vom Rhein, = 1509, s. S. 1050. 72004686

5. Margarethe, 72004687
∞ 1478

Peter Fürstenberger, = 1508, s. S. 339. 72007429

6. Eva. 72004689

7. Elisabeth, 72004690
∞ 1451/1457

Georg Blum zum Lämmchen, = 1491, s. S. 110. 72004691
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319.1 1. Stamm–Erloschen 1731/1766

Johann Steffan,∼ Frankfurt, Main 6.11.1544, = Frankfurt, Main 30.12.1598,
r 1.1.1599, 1575 Ratsherr, 1581 Jüngerer Bürgermeister, 1587 Schöffe, 1587
Älterer Bürgermeister, 72004714
∞ Frankfurt, Main 5.10.1573

Maria Cuno, * Speyer, = Frankfurt, Main 14.6., r 16.6.1615. Eltern: Dr. jur.
Caspar Cuno (Chun, Kuhn, = Ffm. 3.10.1564), (Wappenbestätigung durch
Kaiser Karl V. 7.10.1547), Kurmainz. Rat und Kanzler, Professor der Rechte
an der Universität Mainz, 1548-1552 a. o. Assessor am Reichskammergericht
zu Speyer, 1552-1564 für den Schwäb. Kreis, und Regina Lifferdes.72004715 ︷ ︸︸ ︷

1. Johann Steffan v.Cronstetten, ∼ Frankfurt, Main 16.8.1575, = Worms
16.8.1624, r Worms, St. Magnus, 1605 Ratsherr, dann Stättmeister und
Ratssenior zu Worms,72004731
∞ I. Worms 15.7.1595
Magdalena Staud, Witwe des Ratsherrn (Dreizehner) Georg Oppenheimer
(1592) zu Worms.72004732
∞ II. Worms 22.2.1611
Anna Maria Weber3, Tochter des Advokaten Dr. jur. Weber in Worms.72004733

aus 1. Ehe:

1) Anna Kungunda, * 5.4.1596, = 1596.72004734

2) Maria Magdalena, * 19.6.1597, = 5.9.1617.72004735

3) Johann Peter, * 20.11.1604, = (20/21).11.1604.72004736

4) 7 töchter, tot geboren.72004737

aus 2. Ehe:

5) Eva Maria, * 12.1.1612, = 17.10.1632.72004738

6) Anna Maria, * 3.6.1613, = 1635.72004739

7) Johann Jakob, * 4.4.1615, = Worms 1679, stud. Marburg.72004740

8) Anna Catharina, * Worms 7.8.1617, = 1687,72004741

3 Sie war Witwe des Ratsherrn Christoph Bernhard Schlatt (= 1608), 1600 und 1607
Schultheiß zu Worms. In III. Ehe heiratete sie (Worms 19.9.1636) Michael Stromer (=
Worms 21.7.1637), 1612 Ratsherr (Dreizehner), 1618, 1621 und 1624 Schultheiß, 1627 und
1631 Stättmeister zu Worms.
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∞ Worms 7.5.1638
Georg Hans zur Glocken, = 2.4.1667, 1647 Ratsherr (Dreizehner), 1660
und 1662 Schultheiß, 1664 Stättmeister zu Worms. Eltern: Dr. jur. Georg
zur Glocken, Fürstbischöfl. Hofgerichtsassessor zu Worms, und Ottilia
Weikhard. 72004742

9) Maria Salome, * 17.7.1619, = 5.2.1620. 72004743

2. Hieronymus, ∼ Frankfurt, Main 10.3.1577, = Frankfurt, Main 1.10., r

3.10.1639, 1608 Ratsherr, 1612 Jüngerer Bürgermeister, 1619 Schöffe, 1623
und 1628 Älterer Bürgermeister, 1634-1639 Stadtschultheiß, 72004744
∞ Frankfurt, Main 24.3.1606

Anna zum Jungen, * 1580, = 1650, s. S. 644. 72004576

Sohn:

Johann Hieronymus, * Frankfurt, Main 16.6.,∼ 19.6.1614, = Frankfurt,
Main 18.4., r 21.4.1674, stud. Marburg, Gießen und Straßburg, 1635-
1637 21 Monate lang in Paris in der Bastille gefangengehalten wegen
Übertritt Frankfurts von der schwedisch-französischen Partei zur kaiser-
lichen, 1654 Ratsherr, 1664 Jüngerer Bürgermeister, 1665 Schöffe, 1671
Älterer Bürgermeister4, 72004754
∞ Frankfurt, Main 1.3.1641

Anna v.Holzhausen, * 1610, = 1674, s. S. 568. 72003630

(1) Anna Margaretha, ∼ Frankfurt, Main 7.12.1641, r Frankfurt,
Main 14.9.1666, 72004755
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 28.1.1666) 16.2.1666

Johann Völcker, * 1641, = 1696, s. S. 1456. 72003157

(2) Hieronymus Adolph, * Frankfurt, Main 16.4., ∼ 18.4.1643, =

Frankfurt, Main 20.9., r 24.9.1693, stud. Gießen, 1684 Ratsherr, 1692
Jüngerer Bürgermeister, 72004756
∞ Frankfurt, Main 23.6.1687 (privat)

Sabina Elisabetha Schaub. Eltern: Johann Christoph Schaub (* Worms
16.4.1616, = Ffm. 19.1.1679), Oberstleutnant und Kommandant von
Frankfurt, und Elisabeth. 72004757

(3) Matthias Carl, * Frankfurt, Main 20.1., ∼ 23.1.1645, = Frankfurt,
Main 15.1., r 19.1.1717, Matthaeus, stud. Straßburg, 1694 Ratsherr,
1701 Schöffe, 72004758

4 FB II, S. 417f. – Die Leichenpredigt (in der StUB) hielt Philipp Jacob Spener. Vgl.
Lanz 2001, S. 93.



1308 KAPITEL 319. STEFFAN VON CRONSTETTEN

∞ (proklamiert Frankfurt, Main 7.9.1673) 6.10.1673
Maria Bromm, * 1656, = 1685, s. S. 168.72001075

a. Anna Rosina, * Frankfurt, Main 30.6., ∼ 4.7.1675, r Frankfurt,
Main 7.3.1698,72004760
∞ Frankfurt, Main 12.2.1696

Achilles v.Lersner, * 1662, = 1732, (der Chronist), s. S. 772.72005424

b. Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 31.7.,∼ 1.8.1676, = Frank-
furt, Main 27.1., r 29.1.1731,72004761
∞ Frankfurt, Main 30.1.1704

Johann v.Kellner, * 1660, = 1710, s. S. 669.72005229

c. Maria Sibylla,∼ Frankfurt, Main 1.1.1678, = Frankfurt, Main 4.2.,
r 7.2.1722,72004762
∞ Frankfurt, Main 19.5.1706
Georg Heinrich Haßlocher, ∼ Speyer 10.10.1678, r Frankfurt, Main
27.2.1733, Lic. jur., 1710 Amtmann über die Frankfurter Dorfschaf-
ten. (er ∞ 2. Catharina Rothe v.Rohrbach s. S. 611, ∞ 3. Vero-
nica Margarete Fischer s. S. 300) Eltern: Johann Adam Haßlocher,
Superintendent und Hofprediger in Weilburg5, und Agathe Juliane
Weidmann.72004763

d. Johann Hector, * Frankfurt, Main 3.9., ∼ 4.9.1679, = Frankfurt,
Main 24.8., r 26.8.1731, stud. Gießen, Landgräfl. Hessen-Kassel.
Hauptmann (Feldzug in Italien), 1711 Frankfurter Hauptmann, 1717
Ratsherr, 1724 Jüngerer Bürgermeister, 1724 Schöffe (Letzter des
Geschlechts).72004764

e. Margaretha Eleonora, * Frankfurt, Main 7.1.,∼ 8.1.1682, r Frank-
furt, Main 29.3.1752,72004765
∞ Frankfurt, Main 13.2.1715
Philipp v.den Birghden, * 1680, = 1737, s. S. 105.72000876

(4) Hans Christoph, * 26.7.1647, = 19.10.1648.72004759

(Reichsadelsbestätigung als
”
Steffan v. Cronstetten“ Wien 14.9.1621)6

3. August, * 25.4.1579.72004745

5 Emil Lind, Johann Adam Haßlocher 1645-1726, Historisch-biographische Studie über
den

”
geistlichen Sänger aus dem Spener-Kreis“, in: Blätter für Pfälzische Kirchengeschichte

und religiöse Volkskunde, 31. Jg. (1964) S. 50-78.
6 Im Archiv Alten-Limpurg, AL 1003, Abb. in Hansert u. a. 2000, S. 23.
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4. Daniel, * Frankfurt, Main 8.4.1581, = Augsburg 18.4.1634, Reichspfennigmeister-
Buchhalter (bzw. -Adjunkt) in Augsburg, 72004746
∞ Augsburg 2.2.1610
Elisabeth Gräuter, = 17.10.1645, aus Köln, Eltern: Adam Gräuter und
Margreta v. Wülckenhausen. 72004747

1) Maria Elisabetha, * (17/27).8., ∼ Augsburg 28.8.1611, = Nürnberg
1673?, 72004766
∞ I. Augsburg 23.11.1635
Wilhelm Hering, = 29.10.1637, aus Schottland, Kgl. Schwed. Oberstleut-
nant. 72004767
∞ II. Nürnberg 18.1.1641
Georg Achatius Heher, * Nürnberg 30.12., ∼ 31.12.1601, r Rudolstadt
5.4.1667, Witwer der Anna Margarethe Gutthäter und Maria Martha
Haller v. Hallerstein, Dr. jur., Konsulent und Gesandter der Freien Reichs-
stadt Nürnberg, 1644 Hofpfalzgraf, 1648 Herzogl. Sachsen-Gotha. Ober-
amtmann der Städte Königsberg, Heldburg, Eisfeld und Veilsdorf (Sitz
Heldburg), Gesandter von Sachsen-Eisenach, -Gotha und -Weimar zu
den Friedensverhandlungen in Münster und Osnabrück, 1649-1650 Ge-
sandter von Sachsen-Weimar beim Exekutionstag in Nürnberg, 1652 Mit-
glied der Fruchtbringenden Gesellschaft, 1652 Gesandter von Sachsen-
Gotha beim Reichstag in Regensburg, 1659 Gräfl. Schwarzburg. Ge-
heimer Rat und Kanzler in Rudolstadt7. Eltern: Dr. jur. Georg Heer,
Konsulent der Freien Reichsstadt Nürnberg, Rat und Agent der 14 ev.
Reichsstädte in Wien, Hofpfalzgraf, und Amalie Hülss. 72004768

2) Simon Johann, ∼ Augsburg 2.5.1614, in kaiserl. Kriegsdiensten. 72004769

3) Johann Daniel, ∼ Augsburg 6.11.1615, 72004770

4) Anna Maria, ∼ Augsburg 7.2.1617, 72004771
∞ Augsburg 23.7.1636
Johann Christoph Schwab v.Bißlohe. Eltern: Hans Christoph Schwab v.
Bißlohe, Herr auf Bißlohe und Großkaufmann in Nürnberg, und Catha-
rina Fürer v. Haimendorf. 72004772

5) Johann Adam, * 3.4.1619. 72004773

6) Hans Hieronymus, * 3.4.1619. 72004774

7) Johann Philipp, * 12.12.1620, = 1622. 72004775

7 ADB, 11. Band (1880) S. 291f.
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5. Maria Salome, ∼ Frankfurt, Main 13.8.1583, = Frankfurt, Main 18.1.,
r 21.1.1657,72004748
∞ I. Frankfurt, Main 24.8.1607

Philipp Walther v.Herborn, * 1583, = 1627, s. S. 1462.72003212
∞ II. Frankfurt, Main 7.12.1628

Hans Kellner, * 1603, = 1650, s. S. 665.72005211

6. Maria Margaretha, * 8.5.1585.72004749

7. Anna Regina, ∼ Frankfurt, Main 5.9.1587, = 1635,72004750
∞ Worms 25.2.1619
Hans Georg Meringer (Möringer), Amtmann. Eltern: Fabian Sebastian
Meringer und Margarete Blöt.72004751

8. Johann Adolph, * Frankfurt, Main 23.1., ∼ 26.1.1589, = Frankfurt,
Main 12.4., r 15.4.1664, 6 Jahre in Italien und am sächs. Hof, 1613 Rhein-
gräfl. Oberamtmann zu Flonheim, 1625 Obergewalthaber aller Besitzungen
des Grafen v. Heusenstamm, 1633 Kreisrat des Oberrheinischen Kreises,
1640 Ratsherr, 1644 Jüngerer Bürgermeister, 1645 Schöffe, 1653, 1657 und
1663 Älterer Bürgermeister; feierte goldene Hochzeit auf Alten-Limpurg,72004752
∞ Frankfurt, Main 12.8.1611

Euphrosina Walther v.Herborn, * 1588, = 1666, s. S. 1462.72003215

1) Johann Philipp, * Kirn (7/17).5.1612, = Frankfurt, Main 18.11., r

22.11.1661, stud. Marburg,72004776
∞ Frankfurt, Main 3.10.1637

Justina Völcker, * 1621, = 1692, s. S. 1455.72003150

(1) Euphrosyna Margretha, * Frankfurt, Main 16.1., ∼ 20.1.1639, r

Frankfurt, Main 8.5.1707,72004777
∞ Frankfurt, Main 16.11.1668

Heinrich v.Lersner, * 1629, = 1696, s. S. 770.72005411

(2) Maria Catharina, * 18.3.1642, = 27.7.1645.72004778

(3) Maria Margaretha, * 12.5.1645, = 26.5.1645.72004779

(4) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 10.4.1647, = Frankfurt, Main
15.3., r 18.3.1712, Studium in Gießen, Heidelberg und Löwen, ab
1667 siebenjährige Reise durch Europa, 1684 Ratsherr, 1693 Jünge-
rer Bürgermeister, 1695 Schöffe, 1701 und 1707 Älterer Bürgermei-
ster.

”
Er war kränklich, aber wegen seiner Freundlichkeit besonders

gerühmt.“8,72004780

8 FB II, S. 417.
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∞ Frankfurt, Main 18.4.1676
Maria v.Hynsperg, * 1648, = 1736, s. S. 613. 72004672

a. Justina Catharina, * Frankfurt, Main 27.1.,∼ 28.1.1677, = Frank-
furt, Main 20.9., r in der Cronstettenkapelle der Barfüßerkirche
23.9.1766, (seit 1786 auf dem Peterskirchhof) Letzte des Geschlechts,
Stifterin des

”
Steffan v. Cronstett- und v. Hynspergischen adeligen

evangelischen Damenstifts“.
”
Gottes Ehre und des Nächsten Nut-

zen“ sollte die
”
Steffan v. Cronstett- und v. Hynspergische ade-

lige evangelische Stiftung“ befördern und zugleich die Namen der
beiden Familien, aus welchen die Stifterin entsprossen

”
und wel-

che seit einigen Jahrhunderten allhier in gutem Ansehen gestanden,
auch fernerhin zu Frankfurt bei einem Hochlöblichen Rat und der
Bürgerschaft in gutem Andenken erhalten“. Drei Administratoren
aus der Ganerbschaft Alten-Limpurg sollten die Stiftung verwalten.
Die Stiftung sollte zwölf Stiftsdamen aus Limpurger Familien eine
standesgemäße Unterkunft bieten. Das Stift war bis 1864 im alten
Kranichhof untergebracht, der dann einem Neubau (1869) weichen
mußte. Beim Durchbruch der Kaiserstraße wurde auch dieser ab-
gerissen und ein neues Stiftsgebäude in der Lindenstraße errichtet,
das 1896 bezogen wurde. Heute betreibt die Cronstetten-Stiftung
kein Stift mehr, sondern ist gemeinnützig tätig, vor allem in der Al-
tenpflege und anderen sozialen Feldern, seit einigen Jahren werden
auch kulturelle Institutionen unterstützt. Sie gehört gegenwärtig zu
den größten selbständigen Stiftungen in Frankfurt9. 72004781

b. Euphrosina Margaretha, * 19.8.1680, = 26.5.1681. 72004782

c. Maria Magdalena, * 14.5.1683, = 1683. 72004783

d. Johann Adolph, * 20.9.1685, = 29.8.1689. 72004784

(5) Georg Philipp, * 21.5.1653, = 13.7.1653. 72004785

(6) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 25.11.,∼ 28.11.1654, = 26.8.1677.72004786

9 Kurt Gustav Kaftan, Das Leben für Justine (Ffm. 1941, Horb 1948). – Franz Lerner,
Die Frankfurter Patriziergesellschaft Alten-Limpurg und ihre Stiftungen (Ffm. 1952) S.
99-108. – 225 Jahre Cronstett- und Hynspergische Evangelische Stiftung zu Frankfurt am
Main (2. ergänzte Auflage, Frankfurt 1998), darin ein historischer Rückblick von Hans
Körner. – FB II, S. 418. – Hansert u. a. 2000, S. 147ff. – Andreas Hansert, Die Stellung
der Frau im Frankfurter Patriziat, in: Frauen in der Stadt. Frankfurt im 18. Jahrhundert,
hg. v. Gisela Engel, Ursula Kern und Heide Wunder (Königstein/Ts. 2002) S. 219ff. (dieser
Aufsatz auch im Limpurger-Brief 2002, bes. S. 16ff.)
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2) Anna Maria, * 17.8.1614, = 12.8.1616.72004787

3) Maria Regina, * 3.5.1617, = 28.8.1621.72004788

4) Catharina Elisabeth, * 7.10.1619, = 30.4.1621.72004789

5) Adolph Wilhelm, * Frankfurt, Main 22.2., ∼ 26.2.1622, = Köln
10.8.1642, Student in Altdorf und Köln.72004790

6) Maria Salome, * 30.8.1625, = 13.2.1626.72004791

7) Maria Euphrosina, * Flonheim bei Alzey 20.12.1626, = Frankfurt,
Main 6.3., r 10.3.1664,72004792
∞ I. Frankfurt, Main 14.4.1645
Burkhard v.Syvertes, * 1608, = 1658, s. S. 1387.72002905
∞ II. Frankfurt, Main 25.2.166110 (privat)
Constantin Stellmacher Edler v.Reichencron, = bei Eckenheim bei Frank-
furt 28.7.1680, r Niedererlenbach, (Reichsadelsstand 1654?11) Oberst in
kaiserl., spanischen und venetianischen Diensten. G.L. Kriegk schildert
ihn als skrupellosen Betrüger, der sich um des Geldes willen das Ver-
trauen seiner reichen Schwiegereltern erschlichen habe12.72004793

8) Johann Adolph, * Frankfurt, Main 11.4., ∼ 13.4.1630, = Frankfurt,
Main 11.3., r 14.3.1651, Student in Straßburg.72004794

9. Christoffel Ludwig, * Frankfurt, Main 11.12., ∼ 13.12.1593, = Frankfurt,
Main 26.7., r 28.7.1617, stud. Jena, Kriegsdienste in den Niederlanden,
Savoyen und Venedig.72004753

319.2 2. Stamm–Erloschen 1605/1634

Daniel Steffan, * 25.12., ∼ Frankfurt, Main 25.12.1558, = Frankfurt, Main
13.10., r 15.10.1605, 1590 Ratsherr, 1598 Jüngerer Bürgermeister, 1600 Schö-
ffe,72004724

10 Eheberedung Ffm. 16.2.1661, Urkunde im Besitz der Familie v. Lersner. Laut
Ratsprotokoll vom 14.2.1661 (im ISG) bittet Johann Adolph Steffan v. Cronstetten

”
we-

gen seiner Dochter, so Er an He[rrn] Obristen Stellmacher verlobt, umb Vergünstigung
einer Privat Copulation“.

11 Eine Nobilitierung ist im österr. Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien weder aus dem
Reichsregister noch aus dem Reichstaxbuch von 1654 nachzuweisen, auch nicht im Allg.
Verwaltungsarchiv (Adelsarchiv). Lediglich für

”
Johann Friedrich Edlen v. Reichencron“

ist ein Ratsbrief (Wien 26.2.1677) eingetragen.
12 Frankfurter Blätter für Familiengeschichte (1911), S. 82.
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∞ I. Frankfurt, Main 5.12.1580
Maria v.Liebensau, * Rattiszell in der Oberpfalz? 9.3.1562, r Frankfurt,

Main 25.1.1589, (Levetzow, aus der oberpfälzischen Linie), Eltern: Kurpfälz.
Rittmeister Hans Joachim v. Liebensau und Florentine Kolb v. Heilsberg. 72004725
∞ II. Frankfurt, Main 4.5.1590

Juliana Völcker, * 1572, = 1599, s. S. 1451. 72003113
∞ III. Frankfurt, Main 18.8.1600

Anna Uffsteiner, * 1565, = 1638, s. S. 1437. 72003015︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Johann Daniel, * 2.9.1582, = 11.10.1583. 72004795

2. Anna Florentina, * Frankfurt, Main 8.3., ∼ 12.3.1584, = Frankfurt, Main
15.9., r 17.9.1634, 72004796
∞ Schloß Kolmburg bei Regensburg 1611
Ludwig Laminger, * 1591, = Perchtolshofen in der Oberpfalz 15.4.1669, (v.
Albenreuth), Herr auf Albenreuth und Kolmberg, 1618 Bürger zu Frank-
furt, 1622-1635 Artillerie-Musterkommissar, 1636-1666 Kurbayer. Pfleger
zu Weißenstein und Zwiesel. Eltern: Hans Laminger (v. Albenreuth) und
Barbara v. Plassenberg. 72004797

3. Anna Sibylla, * 27.6.1586, = 20.9.1597. 72004798

aus 2. Ehe:

4. Juliane Margretha, * Frankfurt, Main 14.11., ∼ 16.11.1591, = Frank-
furt, Main 15.2., r 18.2.1614, 72004799
∞ Frankfurt, Main 5.2.1610

Johann Weiß v.Limpurg, * 1579, = 1644, s. S. 1494. 72003953

5. Johann Christian, * 15.4.1593. 72004800

6. Johann Christoph, * 7.2.1595. 72004801

7. Johann Philipp, * 21.4.1597, = 1604. 72004802

aus 3. Ehe:

8. sohn. 72004803

9. Kunigunde, * Frankfurt, Main 5.6., ∼ 7.6.1601, = Frankfurt, Main
18.1., r 20.1.1626, 72004804
∞ Frankfurt, Main 26.1.1618

Hector v.Günderrode, * 1590, = 1647, s. S. 444. 72005657
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10. Catharina, * 13.11.1603, = 20.5.1615. 72004805



Kapitel 320

Steg I

Wappen: ...

Literatur

... AH

nn vom Stege, 72041401︷ ︸︸ ︷
1. Johan, = c.1437, Krämer, geht 1434 Konkurs und tritt sein Vermögen
an seinen Bruder Conrad ab, 72041402
∞ Jutta N. 72041403

2. Conrad, = c.1473, 1432 Bürger der Stadt Frankfurt, 1437 zum kaiserli-
chen Münzmeister an der Frankfurt Guldenmünze ernannt, darüber hinaus
große Handels- und Wechselgeschäfte, 1446 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, fiel 1455 beim Rat in Ungnade, flüchtete an den Kaiserhof und
kehrte später unter kaiserlichem Schutz wieder nach Frankfurt zurück, 1467
Austritt aus der Gesellschaft Frauenstein (Malapert)1, 72035528
∞ nn Oste, = 1453, reiche Krämerin. 72035529

1) ♣ Erwin, * c.1425, = 1489, 1452 Münzmeister des Erzbischofs von
Trier; 1455 gemeinsam mit seinem Vater am Kaiserhof, 1455-1460 kaiser-
licher Münzmeister in Wiener Neustadt, 1459 wieder in Frankfurt, wo er
in die Gesellschaft Frauenstein aufgenommen wird (wo er aber offenbar
nur kurze Zeit verbleibt); auch Mitglied in der Gesellschaft Laderam;
Teilnahme an Turnieren; 1460 wieder kurz in Wien, ab Herbst 1460 dau-
erhaft in Frankfurt; langwierige und schwere Konflikte und Prozess mit

1 Frankfurter Biographie II, S. 419.
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seinem Schwager und Münzmeister Friedrich Nachtrab; zeitweise einer
der reichsten Bürger Frankfurts; 1462 Mitglied auf Laderam; jetzt auch
Konflikte mit dem Kaiser, der ihn 1468-1474 dennoch zum Münzmeister
von Wien macht, wenig später lässt der Kaiser ihn im Zuge der Neußer
Fehde in Köln in Haft setzen, aus der er 1477 entlassen wird; in Diensten
von König Maximilian in Flandern; in seinen letzten Lebensjahren au-
ßerhalb Frankfurts, wo er auch stirbt; 1468 stiftete er einen Schnitzaltar
einen Schnitzaltar, der sich heute im Frankfurter Liebieghaus befindet.72035530

2) Margarethe, = 1481,72041404
∞ c.1450

Friedrich Nachtrab, = 1486, s. S. 925.72035054

3) ♣ Lise?,72041405
∞ 1444

Georg Aschbach, = 1454/1456.72041406
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Steg II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann am Stege, Schöffe zu Seligenstadt, 72035531
∞ Anna Mercht. 72035532︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = v.1510, 72035533
∞ Ann Düll, = n.1510, Tochter des Peter Düll, Schulheiß zu Dietzen-
bach. 72035534

Tochter:

Peter, = 31.5.1537, Tuchhändler 1510 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein, 1525 Ratsherr, 1531 jüngerer Bürgermeister,
1536 Schöffe. 72035535
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Kapitel 322

Steg III

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hartmuth am Steg, = v.1571, Ratsherr u. Bürgermeister in Kronberg, seit
10.5.1554 Bürger in Frankfurt, Wollenweber, 72034326
∞ Agathe Schriersheim. 72034327︷ ︸︸ ︷
Jacob, * Kronberg im Taunus 1546, = Frankfurt, Main 24.6., r 26.6.1622,
1582 Ratsherr, 1596 Jüngerer Bürgermeister, 1597 Schöffe, 1608 und 1613
Älterer Bürgermeister; Bemühungen um Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-
Limpurg bleiben ohne Erfolg, da die Herkunft Stegs als nicht standesgemäß
angesehen wird, 72004893
∞ I. Frankfurt, Main 26.2.1571
Juliana Stalburger, * 1553, s. S. 1294. 72004892
∞ II. 27.8.1576
Margaretha Heckmann, s. S. 485. 72034000︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Johann Jacob, Mutter?, 72034329
∞ 26.3.1623
Regina Krafft, s. S. ??. 72034072

2. Juliana, * 26.1.1580, = 9.5.1636, 72032690
∞ Friedberg 24.4.1599
Caspar Rasor, * 1571, = 1636, s. S. 1023. 72032689
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3. Margarethe.72034331

4. Johann Hartmann.72034332

5. Anna,72034333
∞ Hermann Braun, * 1588, = 1632, s. S. 149.72033941
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Stein

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Stein, Handelsmann und Kastenschreiber zu Laubach, 72035228
∞ Elisabeth Hösel, Tochter des Peter Höselius. 72035229︷ ︸︸ ︷
Conrad, * 5.1.1604, = 13.9.1670, Studium in Gießen und Marburg, Magister,
danach Anstellung am Frankfurter Gymnasium, im Anschluss daran zu er-
neutem Studium an die Universität Leiden, Reisen durch die Niederlande,
England, Frankreich und die Schweiz, 1637 nach Frankfurt zurückgekehrt,
1651 Ratsherr, 1663 Jüngerer Bürgermeister, 1665 Schöffe, 72035230
∞ 4.2.1638
Elisabeth Eisner. (Witwe des Caspar Ayer s. S. 33) Eltern: Michael Eisner
und Anna Schwarzenberg. 72035231︷ ︸︸ ︷

1. Anna Maria, 72033386
∞ 28.9.1663
Sebastian Clemm, * 1639, s. S. 187. 72033385

2. Anna Christina. 72035232

3. Anna (Margarethe). 72035233
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Kapitel 324

Stein (aus dem Hause Lausnitz)

Aufnahme ins Haus Limpurg 1835
(Einheirat 1835: v. Günderrode)
Hier erloschen 1934

Zunächst kath., dann ev, – Limpurger Zweig zunächst kath., dann ev. – Adels-
geschlecht aus dem thüringischen Osterlande mit Stammhaus Lausnitz bei
Neustadt an der Orla, das sich bis Ende des 19. Jahrhunderts in Familienbe-
sitz befand. Urkundlich nachweisbar seit 1174.

Wappen: In Gold ein blauer Löwe. Helmzier: Ein wachsender blauer Löwe.
Decken: blau-golden.

Literatur

GHdA, Frhrl. Häuser, XIV (1986).
HK

Franz Bernhard Joseph v.Stein, * Neudenau b.Heilbronn 26.2.1770, = Gießen
8.1.1834, stud. Würzburg und Erlangen, Lic. jur., 1797 Fürstbischöfl. Würz-
burg. Hof- und Regierungsrat, Kammerherr, 1799 Reichskammergerichts-
Assessor (für den Burgundischen Kreis) in Wetzlar, 1808 Großhzgl. Hess. Ge-
heimer Rat und 2. Hofgerichtsdirektor in Gießen, Kammerherr, 1811 Regie-
rungspräsident in Gießen, Wirkl. Geheimer Rat, Verfasser juristischer Schrif-
ten, – Großkreuz des hess. Haus- und Verdienstordens1, 72006946
∞ Wetzlar 18.10.1799

1 Neuer Nekrolog der Deutschen, 12. Jg. (1836) S. 1124-1126 (mit Verzeichnis der
Werke).
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Anna Maria Walpurgis v.Hommer, * Koblenz 5.11.1780. Eltern: Peter Melchi-
or v. Hommer (1743-1809), (Reichsadelsstand Wien 13.8.1789), Kurtrier. Ge-
heimer Rat und Hofgerichtspräsident in Koblenz, seit 1796 Reichskammergerichts-
Assessor in Wetzlar, und Veronika Recking aus Trier.72006947 ︷ ︸︸ ︷
Ferdinand, * Wetzlar 17.8.1800, = Darmstadt 18.7.1875, zu Lausnitz,72032042
∞ I. 2.4.1832
Caroline Schenck v.Schweinsberg, * 1800, = 1832.72032060
∞ II. 26.12.1832
Adriane Rosalie Auguste v.Leiningen-Westerburg.72032061 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Amalie Eleonore Charlotte Luise Josepha Henriette Veronica Therese Bertha,
* Kirtorf 10.5.1829,72032044
∞ 3.9.1850
Otto v.Fransecky.72032045

aus 2. Ehe:

2. Marie Anna Josephine, * Gießen 25.3.1834,72032046
∞ Darmstadt 4.6.1872
Friedrich Constantin v.Rougemont, = 3.4.1876.72032047

3. Friedrich Franz Eduard, * Friedberg 11.11.1835,72032048
∞ Budapest 3.3.1878
Anna Margarethe Josephine Theresia Krautwald v.Annau.72032049

4. Carl Joseph Ludwig, * Wimpfen 27.6.1838, = 18.8.1870,72032050
∞ Marie Luise Roth, * 27.7.1841.72032051

5. Elisabeth Veronica, * Wimpfen 12.1.1840,72032052
∞ Darmstadt 10.9.1862
Ludwig Adolf Freiherr v.Stein, * Gießen 19.6.1809, = 10.4.1882. Eltern:
Joseph v.Stein und Anna v.Hommer (s. S. 1323).72032043

6. Ludwig Adolf, * Wimpfen 16.8.1843,72032053
∞ Brooklyn, USA 1.1.1871
Anna Förster, * Kunreuth 23.4.1846.72032054

7. Mathilde Adriane, * Wimpfen 28.11.1845,72032055
∞ Frankfurt, Main 25.3.1867
Friedrich Franz Hugo v.Oidtmann.72032056
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8. Paul Ferdinand, * Wimpfen 28.11.1845.72032057

2. Carl Joseph Peter Hermann,∼Wetzlar 18.1.1805, = Darmstadt 7.5.1845,
Großhzgl. Hess. Kammerherr, Oberappellations- und Kassationsgerichtsrat
in Darmstadt, Aufnahme ins Haus Limpurg 1835, 72006948
∞ Darmstadt 18.1.1835

Pauline v.Günderrode, * 1809, = 1873, (ev.), s. S. 465. 72005823

1) sohn. 72006949

Kinder ev.

2) Natalie Anna Justiniane Caroline Auguste, * Darmstadt 30.10.1835,
= Apeldoorn 5.4.1916, (seit 1893 kath.), 72006950
∞ Darmstadt 2.10.1861
Ferdinand Christiaan George v.Rechteren-Limpurg. Eltern: Willem v.Rechteren-
Limpurg und Adelheid Freiin v.Günderrode (s. S. 464). 72006951

3) Veronica Emilie Christiane Ferdinandine, * Darmstadt 19.1.1837, =

Darmstadt 21.3.1906, 72006952
∞ Darmstadt 19.10.1864
Georg Freiherr Schenck zu Schweinsberg, * Rülfenrod 11.9.1826, = Darm-
stadt 8.2.1880, Großhzgl. Hess. Oberförster. Eltern: Philipp Schenck zu
Schweinsberg, Großhzgl. Hess. Major, und Maria Höpfner. 72006953

4) Caroline Octavie Bertha Ferdinande, * Darmstadt 2.10.1838, = Darm-
stadt 4.5.1901, Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72006954

5) Joseph Berthold Georg Leopold, * Darmstadt 9.7.1842, @ Aschères
(Frankreich) 7.12.1870, (Tod nach Verwundung bei La Tour 3.12.), Groß-
hzgl. Hess. Kammerjunker, Oberleutnant und Regimentsadjutant im 1.
Reiter-Rgt. (Garde-Chevaulegers-Rgt.), zuletzt Führer der Leibschwa-
dron (Feldzüge 1866 und 1870), 72006955
∞ Darmstadt 2.3.1867

Karoline v.Baur, * Darmstadt 8.12.1845, = Darmstadt 21.11.1919, (Groß-
hzgl. Hess. Adel Darmstadt 28.12.1866), Eltern: Dr. jur. Ludwig Baur
(1811-1877), Großhzgl. Hess. Geheimer Rat und Vorstand des Haus- und
Staatsarchivs in Darmstadt, und Juliane v. Keisenberg. 72006956

(1) Ludwig Freiherr v.Stein, * Darmstadt 2.3.1868, = Hamburg 7.10.1934,
(Großhzgl. Hess. Bestätigung des Freiherrnstandes Darmstadt 25.9.1889),
1888 Fahnenjunker im Infanterie-Rgt. Nr. 117 in Mainz, seit 1894 in
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der Kaiserl. Schutztruppe für Kamerun, Hauptmann, zeitweilig Kom-
missar und Dienstleiter bei der Kolonialabteilung des Auswärtigen
Amtes, – Ehrenritter des Johanniterordens,72006957
∞ Bremen 6.7.1926

Gertrud Janisch, * Bremen 5.1.1891, = Darmstadt 18.10.1944. El-
tern: Oskar Janisch, Großkaufmann in Bremen, und Gertrud Menzel.

72006958

Tochter:

Barbara Gertrud Mathilde, * Berlin-Schöneberg 4.8.1928, führt wie-
der ihren Geburtsnamen,72006959
∞ Hamburg 3.3.1954 (geschieden 1955)
Wilhelm Jonny Borstelmann, * Hamburg 2.12.1930.72006960

(2) Luise Theodore, * Darmstadt 27.2.1869, @ Darmstadt 9.9.1944,
(beim Luftangriff).72006961

(3) Karoline Wilhelmine Klothilde, * Babenhausen 12.4.1870, @ Darm-
stadt 9.9.1944, (beim Luftangriff) Stiftsdame des Cronstettenstifts.72006962

3. Ludwig Adolf, * Gießen 19.6.1809, = 10.4.1882,72032043
∞ Darmstadt 10.9.1862
Elisabeth Veronica Freiin v.Stein, * Wimpfen 12.1.1840. Eltern: Ferdinand
Freiherr v.Stein und Adriane v.Leiningen-Westerburg (s. S. 1324).72032052



Kapitel 325

Stein zu Nord- und Ostheim

Aufnahme ins Haus Limpurg 1830
(Einheirat 1815: v. Günderrode)
Ev. – Das fränkische Adelsgeschlecht läßt sich seit der 2. Hälfte des 13. Jahr-
hunderts im Land

”
vor der Rhön“ im Grabfeld, an der Fränkischen Saale,

aber auch im Itz- und Baunachgrund (zwischen Coburg und Bamberg) nach-
weisen. Die Stammreihe beginnt mit Siegfried vom Stein, der 1273 als Vogt
zu Mellrichstadt urkundet. Die Stein waren Ministeriale der Bischöfe von
Würzburg und der Grafen von Henneberg, von denen sie das Unterburggra-
fenamt in Würzburg zu Lehen trugen. Die Familie blieb zahlenmäßig immer
klein, besaß aber großen Einfluß und war reich an Besitz: Eigengüter und
würzburgische, bambergische, hennebergische (später sächsische) und fuldi-
sche Lehengüter. Bis die Familie sich um 1545 der Reformation anschloß, er-
warb sie häufig Sitze in den Domkapiteln von Würzburg und Bamberg.1 Im
Kanton Rhön und Werra der Reichsritterschaft machten sich viele Stein als
Ritterräte und Ritterhauptleute verdient. Zur Burgmannschaft der Reichs-
burg Friedberg in der Wetterau gehörte die Familie seit 1727.
Schon vor 1300 hatte sich das Geschlecht in zwei Linien geteilt, die ihre
Hauptsitze in Ostheim vor der Rhön und in Nordheim im Grabfeld hatten
und sich danach benannten. Beim Erlöschen der Ostheimer Linie 1705 fiel
der Besitz an die Nordheimer Linie, jetzt

”
Stein zu Nord- und Ostheim“. Die

Rittergüter waren bis 1922 fideikommissarischer Kondominatsbesitz.

Reichsfreiherrnstand von Kaiser Leopold I. für Carl v. Stein (Wien 3.7.1669).
Anerkennung des Reichsfreiherrnstandes für Dietrich v. Stein (Wien 19.10.1761.

1 Bekannt wurde Dr. legum Hertnid v. Stein zu Ostheim (†1491) durch seine über
30jährige Amtszeit als Bamberger Domdekan, als Diplomat des Kurfürsten Albrecht Achil-
les von Brandenburg, Förderer des Humanismus und Stifter der beiden berühmten Altar-
bilder in den Kirchen von Hof an der Saale (der sog.

”
Hertnid-Altar“ in der Lorenzkirche

in Hof, der
”
Hofer Altar“, jetzt in der Alten Pinakothek in München).
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s. S. 1329.).

Wappen: In Silber ein schwarzer Schrägbalken. Helmzier: Ein mit schwarzem
Balken belegter offener Flug.

Literatur

Carl Binder, Das ehem. Amt Lichtenberg vor der Rhön, in: Zeitschrift des Vereins für
Thüringische Geschichte und Altertumskunde, Neue Folge, Band 8-10 (1893-1897).
Hans Körner, Aus der Pfarrgeschichte von Völkershausen bei Mellrichstadt bis zum Bau
der

”
neuen Kirche“ durch den Landkomtur Carl Frhr. v. Stein 1731 (Mellrichstadt 1956).

Hans Körner, Aus der Geschichte von Ostheim vor der Rhön, in: Ostheim vor der Rhön
und seine Burgen (Ostheim 1961) S. 7-34.
Hans Körner, Der Schloßbau in Völkershausen bei Mellrichstadt 1722-1730. Ein Werk
des Landkomturs Carl Freiherr v. Stein, in: Mainfränkisches Jahrbuch für Geschichte und
Kunst, 18. Band (1966) S. 161-183 (mit Bild des Schlosses und Porträt des Erbauers).
Hans Körner, Familienartikel zu den Freiherren v. Stein zu Nord- und Ostheim in folgenden
Handbüchern:
GHBiA, Bd. VI (1957) S. 314-337 (mit Stammreihe und älterer Genealogie).
GHdA, Frhrl. Häuser, XXI (1999).
GHBiA, Bd. XXIII (2000).
HK

Valtin v.Stein, = Nordheim im Grabfeld 9.2.1570, r Nordheim im Grabfeld,
gen. 1527, Herr auf Nordheim,72006840
∞ (Eheberedung 16.2.1541)
Kunigunde v.Rosenberg, = 13.11.1562, r Nordheim. Eltern: Zeisolf v. Rosen-
berg, Herr auf Haltenbergstetten, und Ursula v. Hutten.72006841 ︷ ︸︸ ︷
Caspar, = Ruppers 9.1.1602, r Nordheim, gen. 1571, Herr auf Nordheim,
Ritterhauptmann,72006842
∞ Nordheim 13.1.1589
Maria Magdalena v.Wallenfels, = Nordheim 10.9.1598. Eltern: Martin v. Wal-
lenfels, Herr auf Lindenberg, und Anna v. Rosenau.72006843 ︷ ︸︸ ︷
Caspar, * Nordheim 25.9.1590, = Nordheim 28.9.1632, r Nordheim., stud.
Leipzig und Köln, Herr auf Nordheim, Ritterhauptmann und Gesandter der
Fränk. Reichsritterschaft, Kgl. Schwed. Geheimer Rat und Landrichter zu
Franken, Amtmann zu Wildberg und Rotenstein,72006844
∞ (Eheberedung 16.2.1618)
Rosina Maria v.Guttenberg, * Steinenhausen bei Kulmbach 28.4.1592, = Ost-
heim 23.7.1639, r Ostheim. Eltern: Friedrich Wilhelm v. Guttenberg, Herr
auf Steinenhausen, Fürstbischöfl. Bamberg. Rat und Amtmann, und Magda-
lena v. Rosenau.72006845 ︷ ︸︸ ︷
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1. Dietrich, * Nordheim 15.5.1623, = Nordheim 14.4.1692, r Nordheim,
Herr auf Nordheim, Kurbrandenburg. Leutnant, Ritterrat, 72006846
∞ Nordheim 20.1.1662
Maria Dorothea v.Stein zum Altenstein, = Nordheim 21.9.1671, r Nord-
heim. Eltern: Casimir Christian v. Stein zum Altenstein, Herzogl. Sachsen-
Eisenach. Rat und Amtmann zu Lichtenberg, und Kunigunde Barbara
Spessart zu Aschhausen. 72006847

Sohn:

Caspar, * Nordheim 16.3.1667, = auf dem Rhein bei Bingen 28.5.1706,
r Nordheim, (von Franzosen erschossen), Herr auf Nordheim, Fürst-
bischöfl. Würzburg., dann Herzogl. Braunschweig-Wolfenbüttel. Gehei-
mer Rat und Gesandter, 72006848
∞ Nordheim 11.12.1698 (seine Cousine)
Magdalene v.Stein zu Nord- und Ostheim, * 1670, = 1742, s. S. 1345. 72006852

Sohn:

Johann Philipp Ernst, * Würzburg 24.6.1700, = Nordheim 29.10.1745,
r Nordheim, stud. Leipzig, Herr auf Nordheim, Ostheim usw., Fürst-
bischöfl. Würzburg. Kammerherr und Oberamtmann zu Aschach und
Klingenberg, Ritterrat, Burgmann der Reichsburg Friedberg, – Ritter
des württ. Hubertus-Ordens, 72006855
∞ Madelungen bei Eisenach 9.1.1727
Eleonore Sophie Freiin Diede zum Fürstenstein, * Madelungen 4.9.1704,
= Völkershausen 17.8.1748, r Nordheim. Eltern: Georg Ludwig Frhr.
Diede zum Fürstenstein, Herr auf Madelungen, Kurhannov. Geheimer
Kriegsrat und Oberst, und Marie Agnes v. Bodenhausen. 72006856

a. Wilhelmine Rosine, * 1733, = 1769, 72032063
∞ 1758
Friedrich Philipp Marschall v.Ostheim. 72032064

b. Dietrich Philipp August Freiherr v.Stein zu Nord- und Ostheim,
* Völkershausen 4.9.1741, = Völkershausen 5.6.1803, r Nordheim,
(Anerkennung des Reichsfreiherrnstandes Wien 19.10.1761), nach
dem Verzicht (1766) seines Bruders Friedrich Carl (gefallen als Deutschor-
denskomtur beim Sturm auf die türkische Festung Bender 1770) Al-
leinbesitzer von Nordheim, Völkershausen, Ruppers, Berkach, Wei-
marschmieden, Filke (verk. 1792), Sands (seit 1750), Rappershau-
sen (seit 1756), Roßrieth (seit 1768), Schwickers- und Debertshau-
sen (seit 1798), ferner von Schwürz und Altenplos (verk. 1764) bei
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Bayreuth, alleiniger Ganerbe zu Ostheim, Kaiserl. Wirkl. Rat und
Kämmerer, Ritterrat, Regimentsburgmann der Reichsburg Fried-
berg,72006857
∞ Heidelberg 13.7.1760
Maria Susanna Wilhelmina Elisabeth v.u.zu der Thann.72006858

a) Friederike Elisabeth, * 1765, = 1797,72032065
∞ 25.8.1783
Gottfried Waldner v.Freundstein.72032066

16 Kinder u. a.:

b) Wilhelmine, * Nordheim im Grabfeld 3.1.1767, = Höchst 13.12.18572,72006859
∞ Nordheim im Grabfeld 7.11.1791

Philipp Freiherr v.Günderrode, * 1745, = 1814, s. S. 453.72005719

c) Friedrich Georg, * Nordheim 28.3.1769, = Würzburg 17.4.1851,
Herr auf Nordheim, Großhzgl. Würzburg. Kämmerer, Burgmann
der Reichsburg Friedberg3. Stammvater des Zweigs Nordheim (im
Mannesstamm erloschen 1922),72006860
∞ Octavie Luise Freiin v.Berckheim, * Jebsheim 22.11.1771, =

Nordheim 4.5.1852.72031507

(a) Siegmund,72031522
∞ I. Jeannette v.Trümbach.72031523
∞ II. Elise v.Osterhausen.72031524

aus 1. Ehe:

aa. Friedrich Carl August, * 20.4.1830, = 15.5.1895,72031525
∞ Anna v.Erffa.72031526

aa) Siegmund Ferdinand Hans Albert,72031527
∞ Maria v.Döpfner.72031528

(aa) Hertha Alexandrine Anna Maria Elisabeth.72031533

(bb) Giudrun Adelheid Maja Luise Elisabeth,72031534
∞ Oskar v.Campenhausen.72031535

2 Aus dieser Ehe mit Philipp Maximilian Frhr. v. Günderrode heiratete die gemeinsame
Tochter Henriette 1815 ihren Vetter Dietrich v. Stein (s. S. 1331), die Tochter Elisabeth
1818 Ferdinand Frhr. v. Lepel (s. S. ??). Dadurch gelangten die Familien Stein und Lepel
ins Haus Limpurg.

3 Neuer Nekrolog der Deutschen, 29. Jg. (1853) S. 285-296. – Der Letzte der Nordhei-
mer Stein, Siegmund (= 1922), war mit seinen beiden (im 1. Weltkrieg gefallenen) Söhnen
Mitglied der Adeligen Gesellschaft des Hauses Frauenstein in Frankfurt.
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bb) Fanny Emmy Octavie, 72031529
∞ Martin v.Wegnern. 72031530

cc) Sophie Emmy Rosa Caroline Elise, * Wehrda 23.7.1868,
= Kassel 22.1.1937, 72031531
∞ Wehrda 4.5.1894
Alexander Friedrich Emil Gustav v.Dalwigk zu Lichtenfels. 72031532

bb. Marie Amelie, * Niederbronn 13.2.1847, = Miltenberg
am Main 7.2.1933, Eltern: Albert Frhr. v. Dietrich, Herr auf
Niederbronn und Jägerthal, Hüttenbesitzer in Reichshofen,
und Adelheid Freiin v. Stein zu Nord- und Ostheim (aus der
Linie Nordheim im Grabfeld), Mutter?, 72006877
∞ Jägerthal, Els. 18.1.1870

Karl Ludwig Freiherr v.Stein zu Nord- und Ostheim, * Mei-
ningen 18.11.1828, = Völkershausen 23.11.1915, stud. Heidel-
berg und Leipzig, Hzgl. Sachsen-Coburg und Gotha. Amt-
sassessor und stellv. Landrat in Ohrdruf, 1856 Abschied als
Regierungsrat, später Geheimer Regierungsrat a. D., Über-
nahme der Güter Völkershausen und Ruppers (in Pacht von
seinen Brüdern), – Ehrenritter des Johanniter-Ordens. El-
tern: Dietrich Freiherr v.Stein zu Nord- u. Ostheim und Hen-
riette Freiin v.Günderrode (s. S. 1331). 72006876

(b) Adelheid Ida Sophie, * Nordheim 18.4.1814, = Niederbronn
29.6.1858, 72031508
∞Albert Maximilian Freiherr v.Dietrich, * Niederbronn 12.1.1802,
= Jägerthal 8.1.1888. 72031509

d) Julius Wilhelm Ernst, * Völkershausen 12.6.1770, = Ostheim
15.2.1816, r Völkershausen, Herr auf Völkershausen, Herzogl.
Sachsen-Weimar. Kammerherr und Oberforstmeister, Burgmann
der Reichsburg Friedberg, 72006861
∞ Weimar 13.4.1792
Amalia Auguste Ernestina Bachhoven v.Echt. 72006862

Sohn:

Dietrich Carl August, * Weimar 14.5.1793, = Meiningen 3.12.1867,
r Völkershausen, Herr auf Völkershausen usw., – stud. Forst-
schulen Zillbach und Tharandt und Universität Heidelberg, 1814
Leutnant im Würzburger Freiwilligen Jägerbataillon (Feldzug
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in Frankreich), 1818-24 ritterschaftlicher Deputierter (1822 Land-
schaftsdirektor) im Landtag von Sachsen-Hildburghausen, 1824/25
Landmarschall des Landtags von Sachsen-Meiningen, 1825-31
Geheimer Rat im meiningischen Ministerium, 1835-46 Herzogl.
Sachsen-Coburg und Gotha. Geheimer Rat, Regierungspräsi-
dent und Obersteuerdirektor in Gotha, 1846-49 Staatsminister,
1849 Bevollmächtigter bei der deutschen Zentralgewalt in Frank-
furt. Er arbeitete 1824 die erste landständische Verfassung von
Sachsen-Meiningen aus, machte sich um die handelspolitische
Einigung im Deutschen Bund verdient (1828-30), bereitete Re-
formen für die ehem. ritterschaftlichen Grundherrschaften und
Patrimonialgerichte vor, ordnete die Staatsverwaltung von Coburg-
Gotha, führte das Land durch die Revolution von 1848/49 und
vertrat in der

”
deutschen Frage“ den Standpunkt:

”
Mit Preu-

ßen: deutsch! Ohne Preußen: preußisch!“ – Großkreuz des Sachsen-
Ernestinischen Hausordens, des bad. Ordens vom Zähringer Löwen
und des belg. Leopold-Ordens, Ritter des preuß. Johanniter-
Ordens, Exzellenz, Aufnahme ins Haus Limpurg 18304,72006863
∞ Höchst an der Nidder 4.10.1815 (seine Cousine)

Henriette Freiin v.Günderrode, * 1793, = 1869, s. S. 453.72005730

aa. tochter.72006864

bb. Heinrich Rudolph, * Völkershausen 20.7.1817, = Halle an
der Saale 10.6.1889, preuß. Kadettenkorps, Herzogl. Sachsen-
Coburg und Gotha. Kammerjunker und Hauptmann (Feldzug
gegen Dänemark 1849), 1858 Major und Bataillonskomman-
deur, bei der Militärkonvention 1861 als Oberstleutnant z.
D. in preuß. Dienste übernommen, Bezirkskommandeur in
Merseburg, 1865 Abschied, wohnte seit 1866 in Halle, – Eh-
renritter des Johanniter-Ordens,72006865
∞ Würzburg 4.6.1851

Thekla Freiin v.und zu der Tann, * Darmstadt 8.10.1824,
= Halle an der Saale 17.1.1868, (vom Gelben Schloß), Eltern:
Friedrich Frhr. v. und zu der Tann, Kgl. Bayer. Kämmerer

4 In Völkershausen errichtete er die Gruftkapelle, in der für ihn, seine Ehefrau und alle
Nachkommen (auch die auswärts beerdigten) Gedenktafeln angebracht sind. – Caroline
v. Stein, Aus dem Leben meines Vaters Dietrich, Freiherrn v. Stein (Ffm. 1871). – Hans
Körner, Dietrich Freiherr v. Stein. Ein liberaler fränkisch-thüringischer Staatsmann im
Vormärz und in der Revolution von 1848/49, in: Jahrbuch der Coburger Landesstiftung
1960, S. 59-154 (mit Porträts). – Hans Körner, Dietrich Freiherr v. Stein (1793-1867). Zum
200. Geburtstag des ersten Limpurger Stein 1993, in: Limpurger Brief 1993, S. 8-14.
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und Oberstleutnant à la suite, und Auguste Freiin v. Rath-
samhausen. 72006866

aa) August Friedrich Ludwig, * Coburg 8.1.1853, = Ro-
stock 23.2.1907, preuß. Kadettenkorps, August 1870 Kgl.
Preuß. Portepeefähnrich im 4. Thür. Infanterie-Rgt. Nr. 27
in Torgau, 1871 Leutnant (Feldzug 1870/71), 1892 Haupt-
mann und Kompaniechef, Major, 1899 Kommandeur des
III./Infanterie-Rgts. von Wittich (3. Hess.) Nr. 83 in Arol-
sen, dann Oberstleutnant im Stabe des 1. Badischen Leib-
Grenadier-Rgts. Nr. 109 in Karlsruhe, zuletzt Oberst und
Kommandeur des Großhzgl. Meckl. Füsilier-Rgts. Nr. 90 in
Rostock, – Ehrenritter des Johanniter-Ordens, 72006880
∞ Wehnde im Eichsfeld 27.4.1886

Wilhelmine Freiin v.Wintzigerode-Knorr, * Mühlhausen
in Thüringen 3.10.1860, = Völkershausen 19.8.1943. Eltern:
Levin Frhr. v. Wintzigerode-Knorr, Herr auf Wehnde, und
Bertha v. Hanstein, Herrin auf Besenhausen. 72006881

(aa) Wilhelm Rudolf Otto, * Torgau 25.2.1887, = Bad
Orb 25.9.1936, 1907 Kgl. Preuß. Leutnant im 2. Garde-
Rgt. zu Fuß, 1911 Abschied, Farmer in Deutsch-Südwest-
afrika, 1914 Kaiserl. Oberleutnant der Schutztruppe für
Deutsch-Südwestafrika (Feldzug, schwer verwundet in brit.
Gefangenschaft bis 1919), dann Kaffeeplantagenbesitzer
in Angola, – aus dem Hause Limpurg ausgetreten 1936, 72006882
∞ Madüsee b.Stettin 15.3.1927
Ingeborg Pförtner v.der Hölle, * Leobschütz 14.11.1900,
= Hamburg 20.10.1981, (sie∞ II. 21.12.1938, Banguela/Port.-
Afr., mit Dr.med.dent. Hermann Weyhe, * Berlin 22.1.1902,
= Luanda 11.3.1965) Eltern: Walter Pförtner v. der Hölle,
Kgl. Preuß. Rittmeister, und Lilli v. Zülow. 72006883
Tochter:

Karin Elisabeth Thekla, * Luati-Libolo, Portugiesisch-
Afrika 8.8.1932, 72006884
∞Hamburg-Poppenbüttel; 23.7.1960Hamburg-Poppenbüttel
1.6.1960 (geschieden Hamburg 20.6.1977)
Otto v.Könemann, * Guamini, Argentinien 11.11.1925,
= Hamburg 1.4.1996, Kaufmann. Eltern: Georg v.
Könemann und Asta Paetow (gesch. ? 23. 7. 1975).. 72006885

(bb) Thekla Bertha Antoinette, * Torgau 19.6.1888, =

Göttingen 25.7.1963, 72006886
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∞ Kassel 9.6.1911
George v.Düring, * Neustrelitz 6.12.1884, = Paris 4.2.1943,
Oberst i. G., Reichsarchivrat a. D., – Kgl. Hausorden von
Hohenzollern mit Schwertern.72006887

(cc) Bertha Mathilde Caroline, * Torgau 20.6.1891, =

Völkershausen 29.4.1956, Stiftsdame des Cronstettenstifts
und des Adeligen Damenstifts zu Birken bei Bayreuth.72006888

bb) Otto Heinrich Bernhard, * Coburg 3.4.1854, = Hal-
le an der Saale 26.11.1915, Kgl. Preuß. Leutnant im 2.
Thür. Infanterie-Rgt. Nr. 32 in Meiningen, 1885 Oberleut-
nant und Regimentsadjutant, dann Hauptmann und Kom-
paniechef im 2. Garde-Rgt. zu Fuß, 1896 Adjutant des Gar-
dekorps, 1896-1900 persönlicher Adjutant des Prinzen Al-
brecht von Preußen, Regent des Herzogtums Braunschweig,
1902 Bataillonskommandeur im Kaiser-Alexander-Garde-
Grenadier-Rgt. Nr. 1 in Berlin, 1904 Oberstleutnant im
Stabe des 2. Garde-Rgts. zu Fuß, dann Oberst und Kom-
mandeur dieses Regiments, zuletzt Generalmajor und Kom-
mandeur der 2. Garde-Infanterie-Brigade, 1911 Abschied,
1914 als Generalleutnant z. D. Kommandeur der Garde-
Reserve-Division (Feldzug in Flandern), dann Komman-
deur der stellv. 15. Infanterie-Brigade in Halle, – Eisernes
Kreuz II. Klasse, Ehrenritter des Johanniter-Ordens.72006889

cc) Heinrich Eduard Karl, * Coburg 12.2.1857, = Berlin
20.6.1887, stud. Berlin, Halle und Heidelberg, Dr. phil.,
Erzieher von Siegfried Wagner in Bayreuth, Privatdozent
der Philosophie an der Universität Berlin5.72006890

cc. Maria Elisabetha, * Völkershausen 24.12.1818, = Frank-
furt, Main 3.3.1866, (seit 1860 kath.), Ehrendame des Malteser-

5 Hauptwerke: Die Ideale des Materialismus, Lyrische Philosophie (1878, unter dem
Pseudonym Armand Pensier); Wagner-Lexikon (1883): Die Entstehung der neueren Aes-
thetik (1886); Vorlesungen über Aesthetik (1897); Giordano Bruno, Gedanken über seine
Lehre und sein Leben, neu hg. von Friedrich Poske (1900, 1912); Zur Kultur der Seele,
Gesammelte Aufsätze, hg. von F. Poske (1906); Die Entstehung einer neuen Ästhetik,
Reproduzierte Neuausgabe 1995. – ADB, 54. Band (1908) S. 456-459. – Houston Stewart
Chamberlain und Friedrich Poske, Heinrich v. Stein und seine Weltanschauung, 2. Aufl.
(München 1905). – Günter Ralfs, Heinrich v. Stein, Idee und Welt. Das Werk des Philo-
sophen und Dichters (Stuttgart 1940, mit Verzeichnis der Werke). – Friedrich Ueberweg,
Grundriß der Geschichte der Philosophie, Bd. IV (Basel 1951) S. 279f. – Markus Bernau-
er, Heinrich von Stein (Berlin, New York 1998). – Porträtrelief am Grabstein auf dem
Invalidenfriedhof in Berlin, Abguß im Schloß Völkershausen.
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Ordens, 72006867
∞ Gotha 23.7.1839

Rudolph Karl Curt v.Sydow, * Petznick bei Templin 9.9.1805,
= Berlin 14.3.1872, 1822-1824 Kgl. Preuß. Leutnant im Kaiser-
Franz-Grenadier-Rgt. in Berlin, stud. Bonn und Berlin, 1831
Kgl. Preuß. Legationsrat, 1836 Resident bei der Freien Stadt
Frankfurt, 1842 Kammerherr, 1845 Gesandter in Brüssel, 1847
in Bern, 1853 Wirkl. Geheimer Rat und Regierungspräsident
von Hohenzollern in Sigmaringen, 1859 Gesandter in Kas-
sel, 1863/64 Gesandter beim Bundestag in Frankfurt, seit
1866 in Berlin wohnhaft, Vorsitzender des Centralvereins zur
Pflege verwundeter und erkrankter Krieger, der Gesellschaft
zur Verbreitung des Christentums unter den Juden in Berlin,
1867 Mitglied des preuß. Herrenhauses, – Großkomtur des
Fürstl. Hausordens von Hohenzollern, preuß. Roter Adler-
Orden I. Klasse, – Aufnahme ins Haus Limpurg 1839 (mit
ihm hier erloschen 1872.)6. Eltern: Rudolph v. Sydow (gefal-
len 1814), Kgl. Preuß. Landrat des Kreises Dramburg und
Leutnant im 5. Ostpreuß. Reserve-Rgt., und Luise v. Berg. 72006868

dd. Louise Auguste Eleonore, * Meiningen 20.4.1820, = Neu-
endettelsau 26.3.1874, 72006869
∞ Bayreuth 12.1.1847
Friedrich Layritz, * 30.1.1805, = Unterschwaningen 26.3.1859,
Dr. phil., Pfarrer. 72006870

ee. Wilhelm Maximilian, * Meiningen 19.10.1822, = Völkers-
hausen 5.11.1873, Kgl. Bayer. Oberstleutnant im 4. Chevaulegers-
Rgt. (Feldzug 1870/71). 72006871

ff. Ida Karolina Luise, * Hildburghausen 1.1.1824, = München
28.9.1904, (seit 1850 kath.), 72006872
∞ Gotha 4.10.1846

Maximilian Freiherr v.Laßberg, * 1813, = 1866, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1848, s. S. 741. 72007064

gg. Amalie Wilhelmine Henriette, * Völkershausen 15.7.1825,
= Neuendettelsau 12.5.1913, Diakonisse, Stiftsdame des Ade-
ligen Damenstifts zu Birken bei Bayreuth. 72006873

6 Hans v. Sydow, Genealogie der Familie v. Sydow, 2. Aufl. (Hamburg 1897) S. 66. –
Lebenserinnerungen bis 1846 im Geheimen Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz Berlin,
IV. Hauptabteilung.
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hh. Bernhard Ferdinand, * Völkershausen 24.7.1827, = Würz-
burg 29.10.1901, stud. Heidelberg, Kgl. Bayer. Bezirksgerichts-
rat a. D., Mitbesitzer von Völkershausen, – Ehrenritter des
Johanniter-Ordens,72006874
∞ Staden in der Wetterau 3.11.1857

Luise Freiin Löw v.u.zu Steinfurth, * Staden 6.1.1839, =

Würzburg 19.9.1896. Eltern: Hermann Frhr. Löw v. und zu
Steinfurth, Herr auf Staden, und Adelheid Freiin Schenck zu
Schweinsberg.72006875

aa) tochter.72006891

bb) Herrmann Dietrich Karl, * Ansbach 11.2.1859, = Völkers-
hausen 26.2.1928, 1881 Kgl. Bayer. Leutnant im 4. Feldartillerie-
Rgt.

”
König“, 1895 Hauptmann und Batteriechef, 1897 Ad-

jutant beim II. bayer. Armeekorps in Würzburg, 1901 Ma-
jor, 1902 Abteilungskommandeur im 7. Feldartillerie-Rgt.

”
Prinzregent Luitpold“ in München, Mitverfasser des Exer-

zierreglements für die deutsche Feldartillerie, 1906 Oberst-
leutnant und Kommandeur des 4. Feldartillerie-Rgts.

”
König“

in Augsburg, 1908 Abteilungschef im Kriegsministerium,
1910 Oberst und Kommandeur der 1. Feldartillerie-Brigade
in München, 1912 Generalmajor, 1914 Generalleutnant und
Kommandeur der 8. bayer. Reservedivision, 1917 Komman-
dierender General des III. bayer. Armeekorps, 1918 Gene-
ral d. Artillerie und à la suite des 4. Feldartillerie-Rgts.

”
König“ (im 1. Weltkrieg in den Vogesen, an der Somme, in

Flandern, in Galizien, Rumänien und in Italien am Isonzo).
1919-1928 Generalbevollmächtigter der Familie in Völkers-
hausen. – Orden pour le mérite mit Eichenlaub, Komman-
deur des Militär-Max-Joseph-Ordens, Großkreuz des bayer.
Militär-Verdienstordens mit Schwertern, Exzellenz7,72006892
∞ Nürnberg 6.10.1885

Lina v.Heckel, * München 16.3.1860, = Völkershausen 18.5.1927
(kath.). Eltern: Joseph v. Heckel, Kaufherr, Fabrikbesitzer
und Handelsrichter, und Valentine Grathwohl.72006893

Sohn:

7 Hanns Möller, Geschichte der Ritter des Ordens
”
pour le mérite“ im Weltkrieg, 2.

Band (Berlin 1935) S. 364-366. – Nachrufe u.a. in: Münchner Neueste Nachrichten vom
6.3.1928 und Neue Preuß. (Kreuz-)Zeitung vom 9.3.1928. – In Freising ist eine Kaserne
und eine Straße nach ihm benannt.
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Otto Karl August, * München 23.9.1886, = Würzburg
10.12.1984, stud. München und Grenoble, 1910 Kgl.
Bayer. Kammerjunker, 1913 Assessor, 1914 Attaché
im bayer. Staatsministerium des Kgl. Hauses und des
Äußern, 1915-18 Landesbeirat für Longwy-Briey und
ab 1917 im Großen Hauptquartier, Generalquartier-
meisterstab in Charleville und Spa.8 1918 Legations-
sekretär, 1919-27 Abteilungsleiter in der Waffenstill-
standskommission und bei der Reparationskommissi-
on in Spa, Berlin und Paris, zugeteilt der Botschaft in
Paris. 1927-29 Konsul und Leiter des Generalkonsulats
in Amsterdam, 1929-32 Gesandtschaftsrat in Bukarest,
1932-34 Legationsrat im Auswärtigen Amt, 1935-36
Geschäftsträger in Prag, 1938-1941 Vortragender Lega-
tionsrat 1. Klasse, Geheimrat und Leiter der

”
Neben-

stelle Wien des Auswärtigen Amts“. 29.5.1941 wegen
Ungehorsams von Hitler z. D. gestellt. Ab 1942 Guts-
besitzer und Forstwirt Waldgut und Schloß Völkers-
hausen. – Eisernes Kreuz, bayer. Militär-Verdienstorden
mit Schwertern, Halsorden mit Stern von Rumänien,
Jugoslawien und Ungarn, 72006894
∞ München 15.3.1957
Maria Katharina Korinek, * Wien 15.5.1905, = München
21.6.1990 (kath.), (sie∞ I. Hans Hörry, Bankprokurist,
gesch.). Eltern: Johann Korinek, Rentier, und Marie
Poustka. 72006895

cc) Adelheid Karoline Elisabeth, * Obernburg 15.3.1863,
= Vorschoten in Holland 23.10.1917, (seit 1889 kath.), Oberin
bei den Dominikanerinnen (als Schwester Perpetua). 72006896

dd) Luise Auguste Sophie, * Würzburg 19.12.1864, = Schwein-
furt 2.2.1940, seit 1887 Stiftsdame des Cronstettenstifts,
seit 1902 Diakonisse in Neuendettelsau, Oberin in Nürn-
berg. 72006897

ee) Hans Karl Rudolf Kurt, * Würzburg 28.2.1867, = Völkers-
hausen 25.9.1942, stud. Würzburg und Kiel, Kgl. Bayer.
Bezirksamts- und Regierungsassessor, 1905 Kämmerer, Kai-
serl. Geheimer Regierungsrat und Vortragender Rat im Reichs-

8 Otto v. Stein, Betrachtungen zur Verwaltung der besetzten französischen Gebiete
und im Stab des Generalquartiermeisters im Weltkrieg 1914-1918, in: Limpurger Brief
1984, S. 29-36.



1338 KAPITEL 325. STEIN ZU NORD- UND OSTHEIM

amt des Innern, 1914 Unterstaatssekretär im Ministerium
für Elsaß-Lothringen in Straßburg, 1915 im Reichsamt des
Innern, Bevollmächtigter des Reichskanzlers im Großen Haupt-
quartier, 1917-18 Staatssekretär des Reichswirtschaftsamts,
Wirkl. Geheimer Rat, 1919-33 Präsident des Reichsforst-
wirtschaftsrats und des Amts für Heimatschutz, Mitglied
des Reichswirtschaftsrats, 1928-42 Generalbevollmächtig-
ter der Familie in Völkerhausen, bis zu seinem Tod 1942
Mitglied im Ausschuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg, –
Roter Adler-Orden II. Klasse, Eisernes Kreuz II. Klasse am
weißen Bande, bayer. Verdienstorden vom Hl. Michael II.
Klasse mit Stern, Exzellenz9.72006898

ii. Karl Ludwig, * Meiningen 18.11.1828, = Völkershausen
23.11.1915, stud. Heidelberg und Leipzig, Hzgl. Sachsen-Coburg
und Gotha. Amtsassessor und stellv. Landrat in Ohrdruf,
1856 Abschied als Regierungsrat, später Geheimer Regierungs-
rat a. D., Übernahme der Güter Völkershausen und Ruppers
(in Pacht von seinen Brüdern), – Ehrenritter des Johanniter-
Ordens,72006876
∞ Jägerthal, Els. 18.1.1870 (seine Cousine)

Marie Amelie Freiin v.Dietrich, * Niederbronn 13.2.1847, =

Miltenberg am Main 7.2.1933. Eltern: Albert Frhr. v. Diet-
rich, Herr auf Niederbronn und Jägerthal, Hüttenbesitzer in
Reichshofen, und Adelheid Freiin v. Stein zu Nord- und Ost-
heim (aus der Linie Nordheim im Grabfeld), Mutter?. El-
tern: Siegmund v.Stein zu Nord- und Ostheim und Jeannette
v.Trümbach (s. S. 1330).72006877

aa) Adelheid Fanny, * Völkershausen 21.11.1870, = Frank-
furt, Main 6.3.1960, seit 1903 Stiftsdame, seit 1915 Pröpstin
des Cronstettenstifts.72006899

bb) Henriette Luise Gabriele, * Völkershausen 27.5.1872, =

Janes in Griechenland 15.11.1944, (ermordet),72006900
∞ Völkershausen 26.5.1896
Christos Hadjilazaro, * Serres bei Saloniki 7.2.1848, = Janes
11.9.1931, Gutsbesitzer.72006901

9 Friedrich Facius, Wirtschaft und Staat. Die Entwicklung der staatlichen Wirtschafts-
verwaltung in Deutschland vom 17. Jahrhundert bis 1945 (Boppard 1959). – 50 Jahre
deutsches Wirtschaftsministerium (Bonn 1967).
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cc) Fritz Constantin Dietrich, * Völkershausen 4.9.1875,
@ b.St. Auguste b.Lens 3.11.1915, 1897 Kgl. Preuß. Leut-
nant im 1. Badischen Leib-Grenadier-Rgt. Nr. 109 in Karls-
ruhe, 1901 im 2. Ostasiatischen Infanterie-Rgt. in China,
bis 1905 im Grenadier-Rgt. Nr. 12 in Frankfurt an der
Oder, dann in der Kaiserl. Schutztruppe für Deutsch-Südwest-
afrika (Kamelreiter-Kompanie im Herero-Feldzug), 1909 wie-
der im Leib-Grenadier-Rgt. Nr. 109, 1912 Hauptmann und
Kompaniechef im 8. Thür. Infanterie-Rgt. Nr. 153 in Alten-
burg, im 1. Weltkrieg Bataillonskommandeur an der West-
front, – Eisernes Kreuz I. Klasse (1914), Ehrenritter des
Johanniter-Ordens10 gefallen, 72006902
∞ Marisfeld b.Themar 27.5.1909
Martha v.Eichel, * Marisfeld 26.9.1884, = Eldagsen bei Han-
nover 23.9.1957, (sie∞ II. Frankfurt 18.10.1918 Otto Bieler
* Machern bei Friedeburg 12.5.1885, = Hannover 3.12.1961,
Kgl. Preuß. Major im 8. Thür. Infanterie-Rgt. Nr. 153, Re-
gierungsrat a. D., – Kgl. Hausorden von Hohenzollern mit
Schwertern). Eltern: Hermann v. Eichel, Herr auf Maris-
feld, und Marie Schmidt-Polex. 72006903

(aa) Marie Anna, * Marisfeld 4.1.1910, = München 7.12.1980,72006904
∞ Lauenstein in Oberfranken 4.8.1931
Karl Petersen, * Wrozlawken in Westpreußen 21.4.1876,
= Delmenhorst 13.8.1954, Kgl. Preuß. Major im Ulanen-
Rgt. von Schmidt (1. Pomm.) Nr. 4 in Thorn, Gutsbe-
sitzer, – Eisernes Kreuz I. Klasse. 72006905

(bb) Luise Adelheid, * Karlsruhe 21.9.1911, = Eggstädt,
Oberbayern 11.10.1991, 72006906
∞ Jena 11.5.1935
Walter Jarosch-von Schweder, * Meiningen 27.6.1904, @

bei Michaylowka bei Charkow 22.3.1942, Oberstleutnant
i. G., – Deutsches Kreuz in Gold, Eisernes Kreuz I. Klas-
se. 72006907

(cc) Amélie Karoline Veronika, * Altenburg in Thürin-
gen 5.1.1913, = Frankfurt, Main 3.3.2001, 72006908
∞ Weißdorf in Oberfranken 18.9.1935

Werner Freiherr Leuckart v.Weißdorf, * 1906, = 1990,
Aufnahme ins Haus Limpurg 1973, s. S. 802. 72007367

10 Ernst Schmidt-Oßwald, Das Altenburger Regiment (8. Thür. Infanterie-Rgt. Nr. 153)
im Weltkriege (Oldenburg u. Leipzig 1927) bes. S. 199f.
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(dd) Gerta Julie Silvia, * Altenburg in Thüringen 17.4.1915,
= München 3.5.1981, Angestellte des Paritätischen Wohl-
fahrtsverbands, Stiftsdame des Cronstettenstifts.72006909

dd) Ernst Oktav Eduard Ottfried, * Völkershausen 29.6.1879,
= Völkershausen 11.4.1968, 1900 Kgl. Preuß. Leutnant im
Kurhess. Jäger-Bataillon Nr. 11 in Marburg, 1907-1910 kom-
mandiert zur Kriegsakademie in Berlin, Hauptmann, im
Dez. 1913 versetzt zum Leibgarde-Infanterie-Rgt. (1. Groß-
hzgl. Hess.) Nr. 115 in Darmstadt, im 1. Weltkrieg Kom-
paniechef im Reserve-Infanterie-Rgt. Nr. 116 an der West-
front, dann bei den Regimentern Nr. 254 und 253 und beim
Brigadestab im Osten, zuletzt Adjutant der Kommandan-
tur des Truppenübungsplatzes Orb, 1920 Abschied; im 2.
Weltkrieg: 1940 Major und Kommandeur des Luftwaffen-
baubataillons 10/XVII (Feldzüge in Frankreich und Ruß-
land), 1942 Oberstleutnant und Kommandeur des Luftwaf-
fenbauregiments 1/XI in Königsberg, Jan. 1943 Abschied,
wohnte dann in Völkershausen, 1942-1955 Mitglied im Aus-
schuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg, danach noch als
Beisitzer, – Eisernes Kreuz I. Klasse von 1914, Spange zum
Eisernen Kreuz II. Klasse von 1939,72006910
∞ Marburg, Lahn 27.10.1903

Maria v.Dobbeler, * Halberstadt 17.7.1877, = Völkershau-
sen 21.5.1948 (kath.). Eltern: Rudolf v. Dobbeler, Kgl. Preuß.
Oberstleutnant, und Agathe v. Knoblauch zu Hatzbach.72006911

Kinder: (ev.)

(aa) Rudolf Karl Ernst Otto, * Marburg an der Lahn
28.7.1904, = Miltenberg 10.8.1980, stud. München, 1930-
1934 im Forstdienst beim Fürsten zu Stolberg-Wernigerode,
1934 in den preuß. Staatsdienst übernommen, 1936 Forst-
meister, 1939-1945 abkommandiert in den Reichsdienst
in die besetzten Ostgebiete (Forstamt Wilhelmsberg in
Westpreußen), 1949 Übernahme des bayer. Forstamts Hei-
genbrücken im Spessart, 1952 Versetzung an das Forst-
amt Kleinwallstadt, 1959 Oberforstmeister, 1965 Ober-
regierungsforstrat,72006912
∞ München 9.12.1932

Ingeborg Beling, * Tübingen 6.3.1904, = Berlin 15.1.1988,
Dr. phil. Eltern: Ernst v. Beling (1866-1932, bayer. Per-
sonaladel 1912), Dr. jur., o. ö. Professor der Rechte an
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der Universität München, Kgl. Bayer. Geheimer Rat, und
Antonie Helm. 72006913

{a} Eckart Karl Otto, * Wernigerode 30.1.1934, = Dam-
me, Niedersachsen 9.5.2000, Dipl.-Kaufmann, Ldwirt, 72006914
∞Gelsenkirchen 2.11.1960 (geschieden Berlin 11.11.1970)
Roswitha Nentwig, * Reichenstein in Schlesien 25.5.1938
(kath.). Eltern: Franz Nentwig, prakt. Arzt, und Clot-
hilde Sniehotta. 72006915

[a] Matthias Franz Rudolf, * Erlenbach am Main 27.3.1961,
Rechtsanwalt, 72006916
∞ Berlin 22.11.1996
Christine Weiß, * Berlin 16.2.1967. Eltern: Gerhard
Weiß, technischer Betriebsleiter und Personalchef,
und Annelie Gentsch. 72006917

<a> Philipp Eckart Gerhard, * Berlin 3.1.1997. 72006918

<b> Carolina Roswitha Christine, * Berlin 27.5.1998.72006919

[b] Sigrid Nikola, * Steinfeld, Kr. Vechta 27.8.1962, 72006920
∞ standesamtlich Berlin-Charlottenburg 13.12.1991,
kirchlich Berlin-Charlottenburg 13.12.1991 (geschie-
den Berlin 14.11.2002)
Michael Kerstan, * Berlin 13.9.1960, Industriekauf-
mann. 72006921

{b} Dietrich Ernst Rudolf, * Wernigerode 13.9.1937,
Dipl.-Physiker, Oberstudienrat für Mathematik und
Physik i. R., 1969-1972 Zweiter Vorsteher der Adeli-
gen Ganerbschaft des Hauses Alten-Limpurg, 72006922
∞ Waldbrunn b.Würzburg 21.12.1960

Gudrun Holler, * Bodenmais, Kr. Regen 18.4.1939,
klassische Homöopathin. Eltern: Oberforstdirektor Hans
Holler und Gunilde Clauder. 72006923

[a] Astrid Ingeborg Gunilde, * Erlenbach am Main
28.7.1961, = Locarno 31.5.2002, führte ihren Geburts-
namen, Dr. med., Ärztin, Oberassistentin an der Ab-
teilung für funktionelle Neurochirurgie des Univer-
sitätsspitals Zürich, 72006924
∞ standesamtlich San Diego, Kalifornien 26.2.1997,
kirchlich Germignaga, Prov. Varese, Italien 3.5.1997

Johannes Graf v.Sarnthein-Lotichius, * 1965, (kath.),
Aufnahme ins Haus Limpurg 2000, s. S. ??. 72021375

[b] Martin Hans Rudolf, * Erlenbach am Main 11.7.1963,
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Dipl.-Ing., Systemadministrator.72006925

{c} Ingrid Toni Maria, * Strasburg in Westpreußen
1.5.1942, führt den Namen Bettin-Heitmann, Ausbil-
dung als Grundschullehrerin, tätig am Gymnasium (in
Berlin),72006926
∞ I. standesamtlich Berlin-Schöneberg 6.4.1970, kirch-
lich Berlin-Schöneberg 6.4.1970 (geschieden Berlin 3.11.1972)
Jörg Dietrich, * Berlin-Pankow 17.2.1937, Studienrat.

72006927
∞ II. standesamtlich Berlin-Steglitz 25.6.1974, kirch-
lich Berlin-Steglitz 25.6.1974 (geschieden Berlin-Tempelhof
15.10.1996)
Arnulf Bettin, * Berlin-Steglitz 16.2.1934, Dipl.-Ing.72006928
∞ III. standesamtlich Spenge bei Bielefeld 1.8.1997,
kirchlich Spenge b.Bielefeld 1.8.1997
Heinrich Heitmann, * Groitzsch, Kr. Borna 20.5.1945,
Unternehmer.72006929

(bb) Erika Maria Amelie Agathe, * Berlin 26.9.1908, =

Darmstadt 18.6.1935, cand. med.72006930

(cc) Hans-Dietrich Kurt, * Darmstadt 24.7.1917, @ Sta-
rawies b.Slonim, Rußland 28.6.1941, 1938 Leutnant im
Infanterie-Rgt. (mot.) 15 in Kassel, 1939 Oberleutnant
und Kompaniechef, Hauptmann (Feldzüge in Polen, Frank-
reich und Rußland), – Eisernes Kreuz I. Klasse, gefallen,72006931
∞ Darmstadt 29.4.1940

Irene Vossius, * Gießen 6.9.1919, Stiftsdame des Cron-
stettenstifts. Eltern: Dr. med. Axel Vossius, Augenarzt,
und Erika Plehn.72006932
Sohn:

Hans-Dietrich Ernst, * Darmstadt 26.9.1941, Stu-
dium der Physik und Betriebswirtschaft, Dipl.-Kaufmann,
1968-1971 Mainpost Würzburg, hier zuletzt als Geschäftsführer
der Tochtergesellschaft Volksblatt-GmbH, 1972-1979
Geschäftsführer bei den Preh-Werken in Bad Neu-
stadt, 1979 Harvard Bussiness School, Boston, AMP
‘80 (Advanced Management Program), 1979-1989 Geschäftsführen-
der Gesellschafter bei Meyer-Mark Düsseldorf, seit
1990 selbständiger Personalberater sowie Eigentümer
und Leiter der Freiherr von Steinschen Güterverwal-
tung (Völkershausen, Ruppers, Sands und Rossrieth),72006933
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∞ Bad Neustadt;29.7.1967Bad Neustadt 28.7.1967
Ursula Preh, * Würzburg 5.8.1942. Eltern: Dipl.-

Ing. Walter Preh und Rosmarie Ohlmer. 72006934

[a] Ulrich Rainer Ernst, * Würzburg 20.6.1968, B.Sc.,
Dipl.-Physiker, Vertriebsleiter bei Spectre-Physics,
Darmstadt, 72006935
∞ standesamtlich Heidelberg 9.2.2001, kirchlich
Völkershausen 8.6.2002
Christiane Luiga Pistoia, * Heidelberg 10.12.1977,
Studentin der Kunstgeschichte. Eltern: Christian
Pistoia, EDV-Systemanalytiker, und Anita Klings.

72006936
Sohn:

Lucas Ernst, * Darmstadt 6.7.2001. 72006937

[b] Walter Hans-Dietrich, * Würzburg 29.7.1970,
B.Sc., Dipl.-Biologe, wissenschaftlicher Mitarbei-
ter an der Universität Düsseldorf, 72006938
∞ Ostheim vor der Rhön;25.5.1997Völkershausen
24.5.1997

Heidi Ann Cuneo, * Plymouth, Massachusetts,
USA 4.2.1966, B.A., M.A. Eltern: Edmund Cuneo,
Polizeikommissar, und Luise Müller. 72006939

Zwillinge:

<a> Alexandra Sophia, * Düsseldorf 5.7.2001. 72006940

<b> Konstantin Sebastian, * Düsseldorf 5.7.2001.72006941

[c] Johannes Klaus Hartwig, * Bad Neustadt 21.9.1976,
Examen an der Hotel-Management-School Les Ro-
ches in Crans Montana, Schweiz, Bachelor of Busi-
ness Administration, Group Coordinator bei der
Hotel-Gruppe Four Seasons Hotels & Resorts in
Frankfurt, 72006942
∞ standesamtlich Cuernavaca/Mexico 21.6.2003,
kirchlich Cuernavaca/Mexico 21.6.2003 (kath.), Völkers-
hausen 19.7.2003 (ev.)
Ana Maria Vallejo, * Mexico-City 30.10.1979 (kath.),
Bachelor of Business Administration. Eltern: Car-
los Vallejo Gómez Lamadrid, Unternehmer, und
Olga Roquero Garcia. 72006943

Schwester von Ernst v. Stein, s. S. 1339:
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ee) Veronika Anna Eugenie, * Völkershausen 15.10.1887, =

Saloniki 4.6.1964, Dr. rer. pol.,72006944
∞ Miltenberg am Main 1.6.1933
Georgios Papailiakis, * Kandasa auf Kreta 27.7.1884, = Sa-
loniki 15.2.1944, Dr. jur., Rechtsanwalt.72006945

jj. Elisabeth Frieda, * Völkershausen 13.9.1832, = Karlsruhe
10.12.1892 (ev.),72006878
∞ Frankfurt, Main 3.1.1860

Ernst v.Bodelschwingh, * 1834, = 1863, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1860, s. S. 129.72007136

kk. Caroline Henriette Adelheid, * Gotha 29.9.1836, = Frank-
furt, Main 3.4.1915, seit 1866 Stiftsdame, seit 1869 Dechantin
und seit 1883 Pröpstin des Cronstettenstifts.72006879

e) Henriette, * 1771, = 1817,72032067
∞ II. 1800
Friedrich v.Seebach, * 1768, = 1847. (er∞ 2. Caroline v.Niebecker
s. S. ??)72032068

f) Caroline, * 1777, = 1824,72032069
∞ 1798
Joseph Charles v.Mellish, * 1769, = 1823.72032070

g) Luise, * 1781, = 1855,72032071
∞ 1807
Anton Freiherr v.Ziegesar, * 1783, = 1843.72032072

2. Carl Freiherr v.Stein, * Nordheim 8.12.1626, = Bayreuth 13.9.1675, r

Bayreuth, Stadtkirche (Reichsfreiherrnstand Wien 3.7.1669), stud. Altdorf
und Straßburg, Herr auf Emtmannsberg, Schwürz und Fahrenbach bei Bay-
reuth, Markgräfl. Brandenburg. Geheimer Rat, Kanzler und Hofrichter zu
Bayreuth, Gesandter auf dem Reichstag zu Regensburg 1663-1675, Erb-
truchseß des Burggrafentums Nürnberg, Komtur des Johanniterordens zu
Litzen11,72006849

11 Karl Sitzmann, Der markgräfl. Kanzler Carl v. Stein, in: Ostmärkische Heimat,
Heimatkundliche Beilage des Bayreuther Tageblatts, 15. Jg. (1938) Nr. 5 u. 7. – Renate
Täuber behandelt in ihrer ungedruckten Zulassungsarbeit (Pädagogische Hochschule Bay-
reuth 1962) das politische Wirken von Carl und Erdmann v. Stein. – Der Sohn Carl Frhr.
v. Steins aus I. Ehe, Erdmann Frhr. v. Stein (1662-1739), war 1701-1719 Landeshaupt-
mann in Hof, dann Oberhofmeister und Premierminister in Bayreuth. In dem von ihm
erbauten Schloß Birken bei Bayreuth gründete seine Witwe, Christiane Charlotte geb. v.
Erffa, 1740 das

”
v. Stein und v. Erffasche Damenstift“.
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∞ I. Nordheim 22.11.1653
Maria Katharina v.Oeppe, * Bischofsheim vor der Rhön 3.5.1632, = Regens-
burg 18.3.1664. Eltern: Johann Wilhelm v. Oeppe, Herr auf Rackendorf,
Oberstleutnant, Amtmann zu Maßfeld und Meiningen, und Dorothea v.
Wulffen. 72006850
∞ II. Bayreuth 7.6.1668
Margarete Geyer Freie und Edle Herrin v.Osterburg, * 1648, = Wien 1.3.1722.
Eltern: Johann Ehrenreich Geyer Freier und Edler Herr v. Osterburg, Herr
auf Leesdorf, Karnabrunn, Wolfsberg und Spitz, Kaiserl. Kämmerer und
Oberkriegskommissar, und Anna Justina Freiin v. Kuefstein. 72006851

aus 2. Ehe:

1) Magdalene Sophie, ∼ Regensburg 3.10.1670, = Darmstadt 25.8.1742, 72006852
∞ I. Nordheim 11.12.1698 (ihren Cousin)
Caspar v.Stein zu Nord- und Ostheim, * 1667, = 1706, s. S. 1329. 72006848
∞ II. Heinrich Sigmund v.Militz, General und Oberhofmarschall in Darm-
stadt. 72006853

2) Carl, ∼ Regensburg 15.2.1673, = Marburg an der Lahn 5.9.1733,
r Marburg an der Lahn, Elisabethkirche, stud. Frankfurt/Oder, Leip-
zig und Wittenberg, 1701 Deutschordensritter, Landkomtur der Ballei
Thüringen, Statthalter der Bailei Hessen, Kaiserl. Rat, Kurmainz. Pre-
mierminister, Erbauer von Schloß und Kirche in Völkershausen12. 72006854

12 Porträts im Schloß Völkershausen und in der ehem. Deutschordenskommende Luck-
lum bei Braunschweig. Er ist ferner auf einem Wandteppich in der Deutschordenskom-
mende Lengmoos auf dem Ritten bei Bozen zu sehen.
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Kapitel 326

Steinheimer

Wappen: ...

Literatur

... AH

Nicolaus Steinheimer, = 1502, Apotheker, 1483 oder 1490 Aufnahme in die
Gesellschaft Frauenstein, 72035234
∞ Elisabeth Rüdiger, s. S. 1091. 72035087︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = v.1541, Schuhmacher, kam in die Krämerstube, 72035235
∞ I. Eva N. 72035236
∞ II. 9.11.1534
Krin (Catharina) N, sie heiratet am 25.4.1541 den Schuster Nicolaus
Raab. 72035237

aus 1. Ehe:

Sohn:

Bartholomäus, = 11.3.1555, Spezereihändler, 72035238
∞ I. 12.6.1542

Maria Leimberger, = 1544, s. S. 753. 72034940
∞ II. 28.4.1544

Veronica Grünberger, = 1548, s. S. 430. 72034878
∞ III. 13.2.1548

Ursula Ziegle, = 1548, s. S. 1560. 72035366
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∞ IV. 21.10.1549
Lucrezia Ayer, s. S. 31. 72003910

aus 1. Ehe:

(1) Johann, ∼ 7.9.1550, = 1587, Großhändler (Apotheken- und
Spezereiwaren),72002975
∞ 5.12.1576

Agnes Uffsteiner, * 1560, s. S. 1432.72002974

a. Johann Jacob, = 3.10.1613, stirbt als Letzter seiner Fami-
lie in Frankfurt,72035240
∞ Margarethe Junius. Eltern: Melchior Junius, Rektor zu
Straßburg, und Margarethe Riedlinger.72035241

b. Bartholomäus, = Frankfurt, Main 3.8., r 5.8.1611, 1608
Ratsherr,72004992
∞ Frankfurt, Main 1.2.1602

Maria Stalburger, * 1568, = 1625, s. S. 1288.72004990

(2) Jacob, ∼ 22.11.1551,72035242
∞ Anna Maria N.72035243

Tochter:

tochter.72035244

aus 4. Ehe:

(3) Georg, ∼ 15.3.1554.72035245

(4) Bartholomäus, ∼ 25.6.1555.72035246
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Steinmeyer I

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Steinmeyer, Eisenkrämer, 72034335
∞ Margaretha Nees, = 1560, s. S. 927. 72034336︷ ︸︸ ︷

1. Anna, * 1543, = n.25.5.1576, 72035036
∞ 10.5.1563
Claus Müßler, * 3.8.1522, = Hanau v.1579. Eltern: Heinrich Müßler und
Anna Dirmstein (s. S. 921). 72035035

2. Paul, = 1586, Goldschmied1, 72034337
∞ 1.12.1560
Maria Egenolff, = 1624, s. S. 242. 72034338

1) Margarethe, ∼ 28.10.1561, 72034344
∞ I. Christian Jörger, r 10.1.1592. 72034689
∞ II. Jakob Christoph Mörigkofer, r 6.6.1607. 72034690

2) Anna, ∼ 28.4.1563, begraben als Kind. 72034345

3) Ursula, ∼ 4.1.1565, 72034691
∞ Wilhelm Pfungstetter. 72034692

1 Günter Richter, Christian Egenolffs Erben 1555-1667, in: Archiv für Geschichte des
Buchwesens, Band 7 (1967) Sp. 449-1130.
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4) Johann Paul, ∼ 29.9.1566, r 6.8.1622, Taufpate war Johann Pithan,
seit 1571 Mitglied der Gesellschaft Frauenstein.72034346

5) Ursula, ∼ 28.2.1570, r 19.2.1661,72034347
∞ 10.5.1591
Johann Leschenbrandt, s. S. 213.72034447

6) Maria, ∼ 4.5.1572,72034348
∞ 7.10.1594
Johann Ziegler, Notar und Kastenschreiber.72034694

7) Anna Maria, ∼ 15.3.1575, = v.1604,72034695
∞ 25.5.1601
Wendel Stahl, Witwer, er heiratet 1605 in dritter Ehe Maria, die Witwe
des Seilers Hans Större.72034696

8) Sigmund, ∼ 3.5.1576, Taufpate ist der Verleger Sigmund Feyerabend,
Sigmund stirb schon als Kind.72034697

9) Vincenz, * Frankfurt, Main 24.2.1578, = Frankfurt, Main 7.5., r

10.5.1667, Buchhändler und Verleger, 1613 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 1636 Ratsherr, 1639 Jüngerer Bürgermeister, 1640 Schöffe,
1651 und 1659 Älterer Bürgermeister2,72003636
∞ Frankfurt, Main 14.11.1608

Justina v.Holzhausen, * 1575, = 1650, s. S. 568.72003635

(1) Johann Hector, ∼ 23.1.1610, schwedischer Fähnrich, wegen Tod-
schlags nach Indien (Malapert).72034341

(2) Anna Kunigunde, ∼ Frankfurt, Main 22.4.1613, r Frankfurt,
Main 4.12.1704,72006289
∞ Frankfurt, Main 2.12.1639

Johann Baur v.Eysseneck, * 1615, = 1681, s. S. 56.72006288

10) Magdalena, ∼ 12.3.1581, Taufpatin war die Ehefrau des Verlegers
Sigmund Feyerabend, stirbt als Kind,72034342

11) nn, r 8.11.1584, Kind, das am 8.11.1584 ungetauft begraben wird.72034698

3. Susanne, * 1536, = 1558,72035981

2 Günter Richter, Christian Egenolffs Erben 1555-1667, in: Archiv für Geschichte des
Buchwesens, Band 7 (1967) Sp. 449-1130. – Die Leichenpredigt (in der StUB) hielt Philipp
Jacob Spener. Vgl. Lanz 2001, S. 93.
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∞ 30.1.1557
Philipp Zang, * Oberlahnstein 1.5.1519, = Frankfurt 2.7.1581, Bendermei-
ster. (Witwer der Margarethe Meul s. S. ??,∞ 3. Regina Müßler s. S. 922)
Eltern: Peter Zang und (s. S. ??). 72035048
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Kapitel 328

Stenglin

Wappen: ...

Zacharias Stenglin, Handelsmann in Augsburg, 72037658
∞ Sabine Ostermeyer. 72037659︷ ︸︸ ︷
Christoph, * 1565, = n.1635, 72037660
∞ Judith Pachmeyer, Tochter des Jacob Pachmeyer. 72037661︷ ︸︸ ︷
Zacharias, * Augsburg 14.3.1604, = Frankfurt 18.1.1674, Jurist, J.U.D.; nach
Studium und Reisen in Europa 1630 zunächst Konsulent des Augsburger
Rats, 1632 Stadtadvokat in Augsburg; 1637 Syndicus in Frankfurt1, 72037662
∞ I. 25.76.1629
Anna Maria Oesterreicher-Welser, * 14.7.1601, = 27.6.1631. 72037663
∞ II. 25.8.1632
Philippine Butz, = 11.5.1658, Witwe des Emanuel Honeld. 72037664
∞ III. 1662
Anna Margarethe Moritz, = Regensburg 26.3.1664, Witwe des Peter Friedrich
Walther zu Worms. 72037665︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Maria Philippina, * 27.6.1631, = Frankfurt, Main 3.5.1704, 72033330
∞ Frankfurt, Main 5.2.1655

Philipp Orth, * 1632, = 1689, s. S. 972. 72033329︷ ︸︸ ︷

1 Frankfurter Biographie II, S. 430. Porträt im Historischen Museum.
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Kapitel 329

Stetten

Wappen: ...

Johann v.Stetten, * Frankfurt, Main 1400, = 3.3.1470, zog 1426 von Frankfurt
am Main nach Augsburg; mit ihm wurde eine der bedeutendsten Augsburger
Patrizierfamilien begründet; kam in den großen Rat der Stadt Augsburg, 72002621
∞ 1429
Veronica Erdnerin, Erdweinin?, e: Ulrich (Bürgermeister)=? Herwart. 72002622︷ ︸︸ ︷

1. Lucas, am Englischen Hof. 72002623

2. Johann, * 1430, 1456 Ratsherr, 72002624
∞ 1453
Agatha Meuting, = 3.11.1504. Eltern: Franz Meuting und Elisabeth Endor-
fer. 72002625

1) Michael, * 1449/1454, = 12.2.1525, aus Ausburg, 1518 im StadtGe-
richt, 72002626
∞ I. 1476/1478
Elisabeth Scheidtlern, = 1480. 72002627
∞ II. 1484
Kunigunda Paumgärtnerin, = 1531, s. S. ??. 72002628

aus 2. Ehe:

(1) Ursula, Mutter? oo1488? vgl die Tante, 72002631
∞ 1508
Ulrich Rauscher, aus Nürnberg. 72002632
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(2) Anton, * 22.9.1485, = 12.11.1485. 72037483

(3) Anton, * 24.2.1487, = 30.11.1487.72037484

(4) Anna, * 8.11.1488, = 26.12.1488.72037485

(5) Georg, * 25.11.1489, = 16.5.1548/1562, im Rath aus der Zunft
der Kaufleute, 1536 Kirchen-Pfleger der evangelischen Kirchen, 1538
Geschlechter, im Rath, 1552 im Rath,72002633
∞ 29.1.1516
Susanna Fugger.72002634

Sohn:

Georg, * 13.2.1520, = 22.5.1573, 1548 im StadtGericht,72002646
∞ 30.10.1547
Regina Welßerin, * 1531, = 20.11.1603, 7S 5T.72002647

a) Johann Friedrich.72037502

b) Ernst.72037503

c) Susanna.72037504

d) Albrecht, = 1614,72002659
∞ 7.1.1577
Euphemia Bimlin, = 1607, Pimlin, Eltern: Hanß u. Euphemia
Vöhlerin.72002660

(a) Albrecht.72037520

(b) Regina, * 157?, = 1631, Rosina?,72002702
∞ 5.10.1598
Lenhard Ballern, = 1637, Paller, von Hammel.72002703

(c) Felicitas, = 27.2.1655,72002704
∞ 27.4.1609
Johann Baptist Heintzlin, = 23.3.1642, 1.Ehe: Rosina Christlin.

72002705

(d) Catharina, * 158?, = 1649,72002706
∞ (22/24).11.1604
Friedrich Hermann, = 1642, Hörmann?, JVD, 1.Ehe: M v.Stetten.

72002707
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e) Ludwig.72037505

f) Felicitas, = 1611, 72002661
∞ 5.8.1577
Hans Bimmel, = 1629, Pimmel. 72002662

g) Regina, = 4.8.1616, 72002663
∞ 30.10.1585
Daniel Heintzel, = 25.11.1577/1.10.1607, 1.Ehe: A M Walterin. 72002664

h) Sebald. 72037506

i) Catharina. 72037507

j) Carl. 72037508

k) Dietrich. 72037509

l) Maria, = 6.5.1599, 72002665
∞ 8.(10/11).1593
Carl Rehlinger, = 22.1.1642. Eltern: C Wolff=Catharinae Hotterin,
1.Ehe: Regina Rehlingen. 72002666

(6) Christoph, * 25.3.1491, = 20.6.1491. 72037486

(7) Lucas, * 25.3.1491, = 28.8.1492. 72037487

(8) Lucas, * 25.1.1493, = 29.4.1545, 72002639
∞ 18.12.1525
Veronica Gaßnerin, = 1548, Gußweinin?, 1.Ehe: Ulrich Fugger d.j.. 72002640

(9) Anton, * 2.7.1494, = 17.1.1498. 72037488

(10) Christoph, * 31.9.1495, = 29.1.1499. 72037489

(11) Apollonia, * 18.3.1498, = 12.3.1566, 72002635
∞ (8/18).5.1516
Hans Romer, = 10.10.1548, Rehm?. 72002636

(12) Regina, * 9.3.1499, = 12.12.1562, 72002637
∞ 5.3.1517
Peter Honold, = 31.1.1537, Hunold?. 72002638

(13) Barbara, * 30.4.1500, = 29.6.1500. 72037490

(14) Anna, * 25.3.1501, = 10.2.1502. 72037491
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(15) Marx, * 15.3.1502, = Cozin 30.12.1524. 72037492

Sabina, * 20.5.1503,72002641
∞ 2.10.1526
Hans Hörlin, = 1571.72002642

Christoph, * 20.5.1506, = 22.7.1556, Adelung und Wappenbesserung
gemeinam mit seinem Bruder Georg durch Kaiser Karl V., Augsburg
31.I.1548,72002643
∞ I. 22.4.1532
Magdalena Rehlinger, = 13.5.1547, 3S 4T, Eltern: Conrad Rehlinger,
Ratsherr zu Augsburg, und Barbara Walther.72002644
∞ II. 4.5.1549
Anna Hochstätter, * 1526, = 1593, 5S 1T, Eltern: Sigismund Hochstätter
und Anna Ullstätt.72002645

aus 1. Ehe:

a. Christoph, * 5.8.1534, = 20.11.1607,72002648
∞ I. 22.2.1557
Helena Ehinger, = 13.4.1569. Eltern: Ulrich Ehringer v.Guttenau,
Ritter St.Jacobi zu Spanien, Geheimer Rat Kaiser Karls V., und
Ursula Meuting.72002649
∞ II. 16.1.1570
Susanna Stammler, = 10.4.1570. Eltern: Conrad Stammler und Mar-
garethe Röhler.72002650
∞ III. 16.10.1570
Regina Varnbüler, = 3.2.1621, 1S 2T, Familie Vernbühler war Mit-
glied der Augsburger Mehrergesellschaft.72002651

aus 1. Ehe:

a) Ursula, = 8.2.1614,72002667
∞ 13.8.1576/29.4.1591
Christoffel Remer, = 23.4.1629, Rehm, 1.Ehe: Bar Honoldin.72002668

b) Maria, = 12.5.1603,72002669
∞ 19.6.1592
Friedrich Hermann, Hörmann, JVD zu Schwäbisch Hall.72002670

c) Jacob, = 18.9.1633,72002671
∞ 24.10.1594
Helene Ketzerin v.Tirndorff, = 20.5.1615, 2.Ehe: David Hopfer?.72002672
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d) Johann Christoph, * Augsburg 2.3.1561, = Frankfurt 16.9.1628,
kam als Abkömmling des vornehmen Augsburger Patriziats nach
Frankfurt, von woher einst sein Ururgroßvater gekommen war;
1596 Aufnahme in die Ganerbschaft Alten-Limpurg durch Heirat
einer Ganerbenwitwe; 1606 Ratsherr in Frankfurt, 1620 Jüngerer
Bürgermeister, 1623 Schöffe, 72002673
∞ 10.5.1596

Agatha Reiner, * 1569, s. S. 621. 72001393

(a) Daniel, * 16.9.1596, = 9.3.1677, filiation?. 72037521

(b) Johann Christoph, ∼ Frankfurt, Main 13.3.1597, = Frank-
furt, Main 1.4., r 4.4.1630, 72002708
∞ Frankfurt, Main 16.2.1624

Margretha Stalburger, * 1593, = 1632, s. S. 1291. 72005035

Tochter:

Hans Christoph, * 6.11.1627, = 24.11.1635 (an der Pest). 72002749

(c) Anna Maria, * 26.7.1598, = 19.(2/9).1622, 72002709
∞ 6.12.1619

Johann v.Melem, * 1590, = 1632, s. S. 863. 72001761

(d) Helena, * 29.9.1599, = Augsburg 18.12.1610. 72002710

(e) Anna Margaretha, * 18.7.1601, = Weißfrauenkloster, Frank-
furt 25.5.1666, 72002711
∞ Homburg, Hessen 9.8.1624
Johann Christoph Moderer, Hessen-Homburgischer Kammerse-
kretär; sein Begehren um Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg wird ihm

”
aus bewegenden Ursachen“ abgeschlagen.

72002712

(f) Sara, * 29.4.1603, = Butzbach 6.1.1633, stirbt im Kindsbett, 72002713
∞ 5.8.1628
Ernst Sprenger, = 26.4.1667, Jurist, J.U.D., Advokat in Butz-
bachso. (er ∞ 2. Juliana Margretha v.Glauburg s. S. 369) El-
tern: Christoph Sprenger, hessen-butzbachischer Rat, und Ma-
ria Magdalena v.Rehen. 72002714
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(g) Veronica, ∼ Frankfurt, Main 2.9.1604, = Frankfurt, Main
17.8., r 20.8.1643, stirbt im Kindbett, 72002715
∞ Frankfurt, Main (11.7./18.8.)1642

Hector Fichard, * 1614, = 1665, s. S. 293. 72005314

(h) Felicitas, * 17.4.1606, = im Weißfrauenkloster Frankfurt
10.1.1670.72002716

(i) Susanna, * 24.9.1607, = 23.4.1663,72002717
∞ 30.11.1635

Maximilian Faust v.Aschaffenburg, * 1593, = 1651, s. S. 282.72001188

(j) Hieronymus Peter, * Frankfurt, Main 16.9., ∼ 17.9.1609, =

Frankfurt, Main 4.8., r 7.8.1686, Studium der Jurisprudenz in
Sedan, Altdorf, Siena, Leiden, anscheinend ohne formellen Ab-
schluss; Tätigkeit als Hofmeister verschiedener Grafen und lan-
ge Reisen durch Europa; 1644 Ratsherr, 1650 Jüngerer Bürger-
meister, 1651 Schöffe, 1666 Älterer Bürgermeister, 1666-1686
Stadtschultheiß, *14.9.?,72002718
∞ I. (11.7./18.8.)1642

Maria Faust v.Aschaffenburg, * 1621, = 1667, s. S. 282.72001217
∞ II. Frankfurt, Main 8.10.1667

Maria Baur v.Eysseneck, * 1617, = 1673, s. S. 52.72006290
∞ III. Frankfurt, Main 7.8.1677

Veronica Humbracht, * 1616, = 1685, s. S. 585.72004411

aus 1. Ehe:

aa. Maximilian, * 9.7.1643, = 22.6.1652.72002750

bb. Ernestus, * 11.4.1645, = 13.1.1651.72002751

cc. Hans Hieronymus, * 22.8.1646, = 26.3.1675, Jurist, J.U.D.;
wurde als Lediger nicht auf Alten-Limpurg aufgenommen.72002752

dd. Felicitas, * 12.5.1648, = 27.8.1655.72002753

ee. Johann Philipp, * 17.10.1649, = 30.11.1681, studierte Ju-
ra (ohne Abschluss),72002754
∞ 27.2.1677

Maria Faust v.Aschaffenburg, * 1659, = 1736, s. S. 283.72001243

Tochter:
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Veronica Elisabeth, * 8.2.1682, = 27.4.1736, wird als
Posthuma geboren,72002789
∞ 17.3.1707

Johann v.Damm, * 1677, = 1733, s. S. 199. 72001101

ff. Johann Hector, * 25.4.1652, = 14.7.1666, ertrank beim ge-
meinsamen Baden im Weier bei der Windmühle. 72002755

gg. Johann Christoph, * 19.10.1653, = 27.4.1724, Studium
der Jurisprudenz (ohne Abschluss); 1701 Ratsherr, 1709 Jünge-
rer Bürgermeister, 1713 Schöffe, 1721 Älterer Bürgermeister1, 72002756
∞ 8.2.1683

Elisabeth v.Damm, * 1661, = 1726, s. S. 198. 72001092

aa) Johann Hieronymus, * 16.11.1683, = 9.7.1733, Frank-
furter Hauptmann; 1724 Ratsherr, 1733 Jüngerer Bürger-
meister (stirbt während der Ausübung dieses Amts und als
der Letzte seiner Familie im Frankfurter Zweig)2. 72002790

bb) Anna Margaretha, * 7.7.1685, = 24.2.1737. 72002791

cc) Maria Catharina, * 5.8.1686, = Grantz, Vogtland 6.7.1735,72002792
∞ 30.8.1713
Christian Friedrich Junius, Jurist, jur.lic.; anhaltischer Rat
und Assessor des Landgerichts des Burggraftums Nürn-
berg; dann Kanzler des Grafen von Pranmitz in Schlesien.

72002793

dd) Johann Georg, * 8.9.1687, = 3.5.1688. 72002794

ee) Johann Adolph, * 24.3.1689, = 3.12.1730, war zunächst
venetianischen, 1719 dann in spanischen Diensten, dort als
Kapitänleutnant; kam 1728 nach Frankfurt zurück, wo er
als Hauptmann in städtische Dienste trat. 72002795

ff) Louise Maria, * 7.3.1691, = 8.1.1738, Letzte des Frank-
furter Zweigs der Familie v. Stetten; sie heiratet aus der
Ganerbschaft Alten-Limpurg aus, doch ihr Sohn, Friedrich
Christian v. Hohenstein, wird dank ihrer Herkunft als als
Tochter einer Alten-Limpurger Familie und entgegen dem

1 Er wurde vom Rat während des Verfassungsstreits 1718 zu Verhandlungen nach
Wien entsandt. Vgl.: Paul Hohenemser, Der Frankfurter Verfassungsstreit 1705-1732 und
die kaiserlichen Kommissionen, Frankfurt 1920, S. 251.

2 Paul Hohenemser, Der Frankfurter Verfassungsstreit 1705-1732 und die kaiserlichen
Kommissionen, Frankfurt 1920, S. 437.
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ansonsten geltenden reinen Mannesstammprinzip dort wie-
der aufgenommen,72002796
∞ 5.7.1716
Carl v.Hohenstein, * 1692, = 1737, s. S. 523.72001352

gg) Josepha Elisabeth, * 7.7.1692, = 6.10.1725.72002797

hh) Justina Sibylla, * 17.1.1696, = 16.3.1722.72002798

hh. Johann Jacob, * 17.7.1658, = Mera, Morea 1699, er hei-
ratet seine Frau gegen den Willen seines Vaters und ließ sich
mit ihr von einem katholischen Priester zu Gernsheim trau-
en; wird Kapitän (möglicherweise 1688 Frankfurter Bürgerka-
pitän); stirbt als Hauptmann unter dem Dragoner Regiment
des Obersten Trieß, sonst die Waldeckischen Dragoner ge-
nannt, in Venetianischen Diensten,72002757
∞ Gernsheim 27.12.1683
Elisabeth Sibylla Leuchter. Eltern: Johann Leuchter und Ma-
ria Schad v.Mittelbiberach (s. S. 1170).72002758

ii. Johann Maximilian, * 29.3.1660, = 21.2.1661.72002759

jj. Maria Justina, * 7.11.1662, = 27.11.1662.72002760

e) Ulrich.72037511

f) Marx.72037512

g) Georg, = Köln 11.2.1639,72002674
∞ 26.11.1602
Sara Clauserns, Clausin, 1.Ehe: Hans Adelgeisen.72002675

aus 3. Ehe:

h) Regina,72002676
∞ I. Tübingen 4.9.1593
Jacob Scheck.72002677
∞ II. 2.9.1602/1.9.1603
Samuel Bansovium, Pansavius, JUD zu Tübingen.72002678

i) Magdalena, = 7.11.1621,72002679
∞ I. 11.12.1600
Leonhard Christell.72002680
∞ II. 2.5.1616
Martin Fürtenbach, = 2.2.1634, zu Lindau.72002681
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j) Lucas, * 157?, = 8.10.1650,72002682
∞ I. 20.2.1613
Anna Justina Bernhardin, = 23.8.1628. 72002683
∞ II. 11.11.1630
Magdalena Windholtzin, = 1632, Widholtzin?. 72002684
∞ III. 24.1.1633
Sabina Weißhauptin, = 6.3.1633, 1.Ehe: Mathias Brengker. 72002685
∞ IV. 10.10.1633
Anna Maria Walther, = 16.4.1660. Eltern: Hieronymus und AM
Jenisch. 72002686

aus 1. Ehe:

(a) Regina Magdalena, * 7.1.1614, = 1616/1637. 72002719

(b) Georg Christoph, * 2.2.1615, gefallen. 72002720

(c) Anna Justina, * 30.10.1616, = 1617/1637. 72002721

(d) Lucas, * 7.11.1617, = 1637/1683. 72002722

(e) Regina Magdalena, * 5.2.1619, = 3.11.1695, 72002723
∞ I. 20.8.1651
Bartholomaeus Bepffenhausen, = 19.6.1668, Pepffenhausen. 72002724
∞ II. 1672
David Straub. 72037522

(f) Johann David, * 24.10.1620, = Wien 1680, stirbt als Obrist
Lieutenant. 72002725

(g) Johann Ludwig, * 1.3.1622. 72002726

(h) Anna Justina, * 15.5.1623, = 12.12.1667, 72002727
∞ 4.9.1651
Friedrich Retzen, * c.1618, = 23.2.1670, Rentz?, JUD, Ratscon-
sulent zu Augsburg. 72002728

(i) Jacobina, gibt es 2 töchter dieses Namens?. 72002729

aus 2. Ehe:

(j) Johann Friedrich. 72002730

b. Marx, * 9.8.1535, = 6.3.1537. 72037493



1364 KAPITEL 329. STETTEN

c. Regina, * 16.?.1537, = 24.6.1539. 72037494

d. Susanna, * 25.?.1539, = 15.5.1540. 72037495

e. Lucas, * 9.11.1541.72037496

f. Magdalena, * 31.3.1543, = 16.4.1611,72002652
∞ 16.8.15?9
Georg Hopfer.72002653

g. Sibylla, * 7.7.1545, = 1610,72002654
∞ I. 18.8.1561
Hieronymus Schorr, = 1565, zu Ulm.72002655
∞ II. 8.4.1567
Johann Christoph Gering, = 1588, JVDoct..72002656

aus 2. Ehe:

h. sohn, * 30.3.1550, = 30.3.1550.72037497

i. Hanß Conrad, * 10.5.1551, = 22.6.1551.72037498

j. Hanß Christoph, * 13.11.1552, = 29.1.1554.72037499

k. David, * 29.12.1553, = 8.4.1638, des innern Raths, Proviant-Herr
zu Augsburg,72002657
∞ (5/8).1.1578
Catharina Remboldin, = 18.10.1626, 7S 8T, Eltern: Jacob=Sabina
Schleiferin.72002658

a) Catharina, * 10.11.1578.72037513

b) Anna, * 22.10.1579.72037514

c) Sabina, * 9.11.1580,72002695
∞ 8.12.1625
Johann Mathaeus Steingberger, = 23.11.1629.72002696

d) Christoph, * 10.12.1581.72002690

e) Paulus, * 16.4.1583, = 27.6.1643, 1633-1635 StadtPfleger zu
Augsburg,72002687
∞ 9.6.1608
Anna Österreicherin, = 24.1.1651. Eltern: Daniel und A M Weiß.72002688
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(a) Christoffel, * 16.3.(1609/1614), = Überkingen 16.7.1673, des
innern Raths, Bauherr zu Augsburg,72002731
∞ I. 8.11.1638
Magdalena Welserin, * 1616, = 1650, s. S. ??. 72016802
∞ II. 3.7.1651
Euphrosina Huberin, = 20.3.1707, 5S 2T, Eltern: Andreas=Juliana
Waldreichin. 72002733

aus 1. Ehe:

aa. Anna Dorothea, * 9.5.1639, = 22.6.1706, 72002761
∞ (16/26).2.1658
Caspar Adam v.Nordlingen, Bürgermeister zu Nördlingen, ist
Adam der Nachname?. 72002762

bb. Anna Maria, * 4.5.1640, = 1669, 72002763
∞ 26.2.1662
Benedict Winckler, = 18.6.1688, auf Dölitz, aus Nürnberg. 72002764

cc. Anna Magdalena, * 26.3.1641, = 1699, 72002765
∞ 28.4.1664
Daniel Mayer, = 1701, JUD und Rath Consulent zu Augsburg.

72002766

dd. Paul, * 3.5.1643, = n.1726, im Inneren Rath zu Augsburg,
Kriegsherr, 1716-1726 Stadt-Pfleger, 72002767
∞ I. 6.7.1671
Elisabeth Schorr, * Augsburg 1644, = 18.1.1683. 72002768
∞ II. 26.7.1683
Sibylla Rosina Walther, = 17.11.1715, 1.Ehe: Joh Ulrich Heint-
zel, Eltern: Hieronymus Walther und nn Österreicher. 72002769

aus 1. Ehe:

aa) Johann Baptist, * 20.4.1672, = 1672. 72002799

bb) Johann Christoph, * (23.5./22.9.)1673, = 6.7.1706. 72002800

cc) Magdalena Barbara, * 16.7.1674, = 8.5.1722, 72002801
∞ 3.6.1697
Balthasar v.Schnurbein, auf Meidingen, des Raths. 72037526

dd) Elisabeth, * 25.12.1675, = 1678. 72002802

ee) Euphrosina, * 1.5.1677, 72002803
∞ 21.4.1698
Isaac Hamman, = 20.12.1718, des Raths. 72037527
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ff) David, * 10.4.1678, = 12.4.1695.72002804

gg) Paul, * 1.10.1679, = 15.1.1692.72002805

hh) sohn, * 7.4.1681, tochter?.72002806

ii) sohn, * 16.1.1683, tochter?.72002807

aus 2. Ehe:

jj) Sibylla Rosina, * 10.7.1684, = 5.6.1694.72002808

kk) Hieronymus, * 22.5.1698, = 12.1.1690.72037528

ee. Christoph, * 4.8.1644, = 27.12.1681, des Inneren Raths zu
Augsburg,72002770
∞ 1.7.1675
Jacobina Turimm, = 1698, Thurmin?, e: Ca=Jacobina Müller.

72002771

aa) Jacobina, * 18.2.1676, = 5.2.1677.72002809

bb) Christoph, * 13.8.1677, = 26.1.1717.72002810

cc) Christian, * 30.10.1679,72002811
∞ 10.11.1710
Anna Catharina Langenmantelin, * 27.1.1688, e:J=Ctha Re-
gina Auracherin.72037529

dd) Daniel, * 4.11.1681, = 19.6.1709.72002812

ff. Anna Catharina, * 9.10.1645, = 15.1.1679,72002772
∞ 10.2.1670
Raymund Egger.72002773

gg. Anna Veronica, * 12.12.1646,72002774
∞ Georg Friedrich Wenck, = 24.6.1702, JUD, Ratsconsulent
zu Nördlingen.72002775

hh. Anna Barbara, * 12.1.1650, = 31.12.1715,72002776
∞ 13.6.1672
Jobst Christoph Polter, Peller, aus Nürnberg.72002777

aus 2. Ehe:

ii. Andreas, * 1.4.1653, = 7.5.1653.72002778

jj. Marx, * 9.9.1654, = 21.10.1654.72002779

kk. Andreas, * 28.3.1656, = 1.5.1656.72002780
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ll. Johann Andreas, * 25.6.1657, = 6.7.1657.72002781

mm. Johann, * 12.11.1658, = n.1734, 1726-1734 Stadt-Pfleger,
Nachkommen in Augsburg, 72002782
∞ I. 11.7.1689
Euphrosina Hoserin, = 5.11.1690, von Straßburg, e:Jacob=Regina
Hoserin. 72037523
∞ II. 5.11.1691
Maria Magdalena Herwartin, * 24.1.1673, e: Phi Chro=Juliana
Besserin v.Thalfingen. 72037524

aus 2. Ehe:

aa) Maria Euphrosina, * 6.11.1692, 72037540
∞ 27.10.1721
Leonhard Benedict Amman. 72037541

bb) Johannes, * 5.7.1694, 72037542
∞ 8.9.1721
Anna Catharina Renzin, e:Ferdin=Sibylla Clara Spatzin. 72037543

cc) Juliana Magdalena, * 31.8.1698. 72037544

dd) Philipp Christoph, * 14.2.1700, = 6.1.1701. 72037545

ee) Anna Maria, * 8.9.1701. 72037546

ff) Gottfried, * 7.1.1703. 72037547

gg) Regina Elisabeth, * 24.12.1704. 72037548

hh) Anna Barbara, * 20.12.1706. 72037549

ii) Magdalena Catharina, * 25.6.1708, = 4.3.1709. 72037550

jj) Philipp Christoph, * 10.9.1710. 72037551

kk) Johanna Justina, * 3.3.1714, = 5.4.1715. 72037552

ll) David, * 26.5.1715, = 23.3.1716. 72037553

nn. Anna Juliana, * 12.12.1659, 72002783
∞ 26.6.1684
Wolfgang Jacob Sultzer. 72002784

oo. Anna Euphrosina, * 31.12.1661, = 14.6.1662. 72002785

(b) Anna Maria, * 16.9.(1610/1615), = 21.5.1639, stirbt als Braut.72002734

(c) Daniel, * 1.1.1613, = 3.5.(1637/1677), Sohn des Albrecht??. 72002735
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(d) Hans, * 2.10.1616, = 21.1.1617/1637. 72002736

(e) Hans, * 4.7.1619, = 1622/1637.72002737

f) Michael, * 29.9.1584.72037515

g) Hans, * 31.1.1586, = 1670.72002689

h) Christoph, * 29.8.1587.72037516

i) David, * 23.8.1589.72037517

j) Anna Catharina, * 10.2.1592, = 29.9.1572,72002691
∞ I. 16.1.1612
Nicolaus Stenglin, = 1614. Eltern: Joh=Catharina Böhmer.72002692

k) Sibylla, * 8.3.1594,72002693
∞ 16.6.1625
Sigismund Traner, zu Straßburg.72002694

l) David, * 7.5.1595, = 17.11.1675, 1653-1675 StadtPfleger, *17.5.?,72002700
∞ Hanau 15.9.1633
Oreana Hammerin, = 25.12.1676, von Hanau, e: Abraham=Mha
v.d.Hagen.72002701

(a) Paulus, * 17.10.1634, = 1635.72002738

(b) Anna Cathrina, * 23.4.1636, = 19.12.1718, nach Seifert ist
ihr Mann: Fri Ebertz,72002739
∞ I. Jacob Friderici.72002740
∞ II. Werts v.Jeßner.72002741

(c) Anna Regina, * 10.7.1637, = 9.7.1692,72002742
∞ 3.9.1663
Johann Baptist Garber, = 24.6.1673, zu Straßburg.72002743

(d) David, * 9.11.1638, = 30.6.1704, des innern Raths, Steuer
und Proviant Herr, Einname und Bau Herr,72002744
∞ I. 3.9.1663
Maria Magdalena Sultzerin, * 19.10.1635, = 3.12.1683.72002745
∞ II. 16.7.1685
Anna Catharina Adamin. Eltern: Caspar Adam=? Sultzer/Catha
Stengelin.72002746

aus 1. Ehe:
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aa. Paul, * 1661/7.4.1665, = 15.4.1727, des innern Raths,
Nachkommen in Augsburg, 72002786
∞ 20.8.1691
Anna Maria Barbara Eggerin. 72037525

aa) Magdalena Catharina, * 3.7.1692, 72037531
∞ 25.1.1712
Johann Cramer, = 20.3.1713. 72037532

bb) Maria Barbara, * 16.8.1694, 72037533
∞ 4.11.1715
Johann Thomas v.Rauner. 72037534

cc) Orianna Elisabeth, * 30.9.1697, = 19.9.1717. 72037535

dd) Rosina Magdalena, * 30.9.1699, 72037536
∞ Augsburg 11.5.1722
Johann Conrad Caspar v.Lindau. 72037537

ee) David, * 23.4.1703. 72037538

ff) Paul, * 5.9.1705. 72037539

bb. Oriana Rosina, * 26.1.1667, = 26.3.1675. 72002787

cc. Carl, * 25.11.1669, = 29.5.1671. 72002788

(e) Georg, * 24.4.1640, = 19.11.1640. 72002747

(f) Anna Elisabeth, * 6.2.1642, = 26.11.1642. 72002748

m) Veronica, * 25.3.1597. 72002699

n) Anna Regina, * 11.10.1602, = 27.6.1662, 72002697
∞ 17.11.1625
Antonius Garb, = 18.3.1665. 72002698

l. Paul, * 12.5.1555, = Venezia 1579. 72037500

m. Regina. 72037501

2) Regina, = 23.6.1529, 72002629
∞ 1489/1498
Ulrich Walter, = 20.4.1524. 72002630

3) Hans, = Memmingen 27.11.1527, Pfandbesitzer von Rathmansdorf,
stürtzt schwer zu Constanz. 72023990
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4) Catharina, Äbtissin zu Geissenfeld. 72037478

5) Anna, ClosterFrau zu St.Nicolaus in Augsbburg.72037479

6) Barbara, ColsterFrau zu St.Nicolaus in Augsburg.72037480

7) Ursula,72037481
∞ 1488
Wilhelm Rauscher, zu Nürnberg.72037482

3. söhne.72023989



Kapitel 330

Storch

Wappen: ...

Fritz Storch, Bürger zu Wertheim, 72037108
∞ Anna N. 72037109︷ ︸︸ ︷

Johann, = c.1526, Jurist, J.U.D., schwört bei der Eröffnung des Reichskam-
mergerichts in Frankfurt 1495 als Prokurator, war möglicherweise in Diensten
der Kanzlei König Maximilians I., 1517 Syndicus der Stadt Frankfurt (nach
Lersner-Chronik 1706, S. 276), 1517 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg; 1521 Belehnung durch Kaiser Karl V., 72037110
∞ I. Margarethe N. 72037111
∞ II. 1517

Christina Frosch, = 1527, s. S. 336. 72002099︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Veronica, * Mainz 1494, Zwillingsschwester der Clara, stirbt früh. 72037112
Clara, * Mainz 1494, Zwillingsschwester der Veronica, stirbt früh. 72037113
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Kapitel 331

Strachwitz v. Groß-Zauche u.
Camminetz

Aufnahme ins Haus Limpurg 1987
(Einheirat 1986: v. Bellersheim)
Kath. – Schlesischer Uradel, der mit Woizlaus de Strachowitz 1285 urkundlich
zuerst erscheint und dessen Stammreihe mit Nikolaus v. Strachwitz, urkund-
lich 1329-1350, auf Lamsfeld bei Breslau, in Strachwitz angesessen, Ratsherr
und Schöffe in Breslau, beginnt.

Preuß. Grafenstand mit
”
v. Groß-Zauche u. Camminetz“ Berlin 6.7.1798 für

Karl Joseph v. Strachwitz, auf Kaminietz (siehe unten), österreichische An-
erkennung Wien 24.3.1799.

Wappen (der gräflichen Linie): Geviert und belegt mit silbernem Herzschild,
darin ein mit silbernen Kleestengeln belegter gekrönter Adler; 1 und 4 in Gold
ein blutender schwarzer Eberkopf mit silbernen Hauern, 2 und 3 von Gold
und Schwarz fünfmal geteilt mit 2 im goldenen Streifen silbern, im schwarzen
Streifen goldenen Muscheln belegt. Drei Helme, auf dem rechten mit schwarz-
rot-goldenen Decken: ein wie Feld 2 und 3 bezeichneter offener Adlerflug, auf
dem mittleren mit schwarz-silbernen Decken: ein gekrönter schwarzer Adler
mit Zepter und Schwert, auf dem linken mit schwarz-rot-goldenen Decken:
eine goldene und eine schwarze Straußenfeder.

Literatur

Dominik Graf Strachwitz, Die Familie Strachwitz, in: Limpurger Brief 1988 S. 13-17.
GHdA, Gräfl. Häuser, XVI (2000).
AH
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Kapitel 332

Stralenberg

Wappen: ...

nn v.Stralenberg, = v.1356?, möglicherweise Rennwart v. Stralenberg, gestor-
ben v.1356, 72002813︷ ︸︸ ︷

1. Weitz, = v.1381, Abstammung unsicher, 72002815
∞ Gretge N, = n.1353. 72002816

1) Jacob (Jeckel), = 1395, 72002819
∞ I. Bechte N. 72002820
∞ II. Rylind N, sie stammt möglicherweise aus der Familie Humbracht
oder der Familie Minner. 72036781

aus 1. Ehe:

(1) Greta, = v.1397, 72002827
∞ 1391

Siegfried v.Marburg zum Paradies, = 1441, s. S. 841. 72002828

(2) Jakob (Jeckel), = 1439, 1415 Ratsherr, 1420 Schöffe, 1430 Älterer
Bürgermeister, 72002829
∞ 1428

Gudgen N, Schildknecht?. 72002830

a. Jacob, = 22.1.1458, von Reinhard Weiß (PID 72003843) erstochen. 72002832

b. Hert, = 1485, s. 2. Stamm, S. 1377.

c. Guda, = n.1461, Klosterfrau zu Weißfrauen. 72002835
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d. Henn, = 1473, s. 1. Stamm, S. 1376.

e. Anna, = 1468,72032566
∞ 1459

Henne Frosch, = 1468, s. S. 334.72031928

(3) Henn, = 1453, 1429 Rathsherr zu Frankfurt, 1433 und 1444 Jünge-
rer Bürgermeister (laut Fichard war er unverheiratet, Malapert ver-
mutet die genannte Ehefrau),72002831
∞ 1452

Gretgen Weiß v.Limpurg, = 1473, s. S. 1478.72003730

(4) Katharina, = n.1401,72032564
∞ 1391

Henn Weiß v.Limpurg, = 1425, s. S. 1485.72003720

2) Catharina,72035854
∞ 1360
Rule Snabel (Schnabel), = 1397, s. S. 1195.72035853

2. Hertwig, = v.1367, 1351 oder 1356 Ratsherr,72002817
∞ Clara Knoblauch, = 1398, s. S. 706.72002818

1) Jakob, = 1425, stirbt unverheiratet.72002821

2) Adelheid, = v.1425.72002823

3) Henrich (Hertwin), = 1397, Kanonikus zu St. Bartholomäus in Frank-
furt.72002824

4) Cathrina, = v.1398.72002825

5) Elsa, = v.1398.72002826

332.1 1. Stamm

Henn v.Stralenberg, = 19.4.1473, Weinhändler,72002837
∞ 1452

Greda Humbracht, s. S. 586.72036484 ︷ ︸︸ ︷
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1. Hert, = n.1514, ihm wird wegen unstandesgemäßer Heirat der Verkehr
auf der Gesellenstube von Alten-Limpurg verboten. Die Kinder, die er mit
seiner Frau, einer Magd, hat, sind unbekannt,72032568
∞ nn N, eine Magd auf Hofheim.72036782

2. Henn, = n.1510, 72002838
∞ I. 1487
Catharina v.Aa gen. Wackerwald, s. S. 17. 72002839
∞ II. 1499

Agnes Steffan, s. S. 1305. 72004695

aus 1. Ehe:

1) Cathrina, * 1490, = n.1541, 72002856
∞ 1509

Ulrich v.Neuhaus, * 1469, = 1540, s. S. 934. 72001945

aus 2. Ehe:

2) Felicitas, * 1501, = n.1558, 1520 Klosterjungfrau zu den Weißen Frauen
in Mainz. 72002857

3) Jacob, * 1502. 72002858

4) Johann, * 1503, = Frankfurt, Main 6.1., r 8.1.1571, 1540 Ratsherr,
1545 Jüngerer Bürgermeister, 1554 Schöffe1, 72002859
∞ 13.2.1526

Margretha Stalburg, * 1507, = 1558, s. S. 1276. 72004848

Tochter:

Margaretha, * 1528, = 25.1.1542. 72002872

3. Greda, = n.1489, 1473 im Weißfrauenkloster. 72032569

332.2 2. Stamm

Hert v.Stralenberg, = 1485, 1476 Ratsherr, 72002833
∞ 1462/1465

Greda Eck, = 1510, s. S. 235. 72002834︷ ︸︸ ︷
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1. Gudge, 72002841
∞ 1489

Caspar v.Rumpenheim, s. S. 1109.72002842

2. Cathrina, = n.1534,72002843
∞ 1495/1496

Simon Uffsteiner, = 1520, s. S. 1436.72002938

3. Jacob, * 1470, = 1516, 1499 Ratsherr, 1503 Jüngerer Bürgermeister,
1505 Schöffe, 1510 Älterer Bürgermeister. Sein von Martin Caldenbach
gen. Hess im Jahr 1506 gefertigtes Porträt im Städel Museum sowie der zu
diesem Bild gehörende Wappendeckel im Historischen Museum2,72002844
∞ 1508

Margretha Frosch, s. S. 338.72002845

1) Jacob, * 1509, = 7.9.1537, 1531 Rathsherr,72002860
∞ I. 1528

Margaretha Bromm, * 1511, = 1533, s. S. 162.72001000
∞ II. 29.(9/10).1533

Dorothea Völcker, = 1565, s. S. 1459.72003084

aus 1. Ehe:

(1) Margaretha, * 1530.72002873

aus 2. Ehe:

(2) Jacob, * 28.7.1534.72002874

(3) Dorothea, * 9.5.1536.72002875

2) Anna,72002861
∞ I. 1530

Thomas Raiss, = 1534, s. S. 1019.72002116
∞ II. 19.6.1536

Christoph Völcker, = 1569, s. S. 1451.72003081

4. Claus, = 1540,72002847
∞ 1510

Margaretha Jostenhofer, * 1491, = 1543, s. S. 629.72002848

1 Gemälde von Johann und Margretha Stralenberger von Conrad Faber von Creuznach,
beide im Städel Museum Frankfurt, beide abgebildet bei Brücker 1963, S. 151f. u. Abb. 3
und 4., auch bei Brinkmann/Sander 1999, Tafel 44 u. 45, S. 34f.

2 Bodo Brinkmann, Stephan Kemperdick, Deutsche Gemälde im Städel 1500-1550,
Mainz 2005, S. 142-152.
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1) Adam, * 1518, = 11.1.1547, 1546 Ratsherr, 72002862
∞ (Eheberedung 4.2.1543) 16.4.1543

Cathrina vom Rhein, s. S. 1048. 72004605

(1) Claus, * 16.7.1544, = n.1553. 72002876

(2) Johann, * 26.11.1545, = 1.2.1546. 72002877

(3) Dorothea, * 26.11.1545, = 27.11.1545. 72002878

(4) Margaretha, * 22.11.1546, = 21.2.1612, 72002879
∞ 9.8.1563

Ulrich Jeckel, * 1544, = 1585, s. S. 622. 72001396

2) Dorothea, = Frankfurt, Main 7.4.1561, 72002863
∞ Frankfurt, Main 16.11.1532

Claus Stalburger, * 1501, = 1571, s. S. 1277. 72004842

5. Heilmann, = 1519, durch seine Ehe mit Elisabeth Kuhle kommt der Was-
serhof bei Oberrad, dann auch Stralenberger Hof genannt, in die Familie.
Doch scheint die Ehe mit der Kuhle als nicht standesgemäß angesehen
worden zu sein, weshalb Heilann und seine Nachkommen nicht auf der Ge-
sellentafel von Alten-Limpurg erscheinen3, 72002852
∞ 1503
Elisabeth Kuhle. Eltern: Henne Kuhle und Anna v. Ovenbach. Ihre Familie
besaß den Wasserhof in Oberrad; da ihr Bruder ohne Nachkommen stribt,
kommt der Hof über sie in die Familie Stralenberg. 72002853

1) Hamman, = n.1531, 72002864
∞ Cathrina Rensdorf, s. S. 1043. 72002865

2) Hert, * 1507, = n.1551, 72002866
∞ 1540/7.9.1542
Dorothea Blum, = 1551, s. S. 111. 72002867

(1) Hert, * 29.10.1543, = v.1555, (zum Jungen gibt diesem den Namen
Johann). 72002880

(2) Hert, * 29.10.1543, = 1571, sowohl Fichard als auch Malapert wei-
sen diesen Hert mit seinem gleichnamigen Bruder, mit dem er sogar
das gleiche Geburtsdatum teilt, aus. 72036783

3 ISG: Fichardsches Geschlechterreigster Nr. 298, Bl. 18r und 23r; Heinrich Nathusius-
Neinstedt, Das Münzenberger sogenannte Alt-Stralenberger Erb- und Frauenlehen zu
Oberrad, Frankfurt 1900.
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(3) Dorothea, * 19.2.1545.72002881

(4) Agnes, * 12.12.1546,72002882
∞ Nicolaus Göbel, s. S. 402.72002883

(5) Johann, * 5.5.1548, = 19.11., r Frankfurt, Main 21.11.1607, 1592
Ratsherr, 1600 Jüngerer Bürgermeister, Schöffe,72002884
∞ Frankfurt, Main (20/29).11.1581

Catharina Kellner, * 1561, = 1599, s. S. 659.72005170

a. Anna Maria, * 12.11.1582, = 14.2.1597 (an der Pest).72002887

b. Hans Georg, * 15.3.1584, = 23.3.1584.72002888

c. Anna Sibylla, * 7.9.1585, = 2.12.1585.72002889

d. Maximilianus, * 27.10.1586, = 5.4.1597 (an der Pest).72002890

e. Johann Philipp, * 20.11.1587, = 3.4.1597 (an der Pest).72002891

f. Johann Schweichard, * 30.12.1588, @ 1610, gefallen im schwedi-
schen Krieg gegen Polen.72002892

g. Maria Dorothea, * 2.4.1590, = 14.2.1597.72002893

h. Johann Ludwig, * 11.7.1591, = 1596 (an der Pest).72002894

i. Anna Cathrina, * 9.1.1593.72002895

j. Hieronymus, * 6.9.1594.72002896

k. Hieronymus August, * Frankfurt, Main 6.10., ∼ 8.10.1598, =

Frankfurt, Main 25.10.1634 (an der Pest), 1632 Ratsherr,72002897
∞ Frankfurt, Main 2.12.1622

Kunigunda v.Holzhausen, * 1597, = 1662, s. S. 548.72003481

a) Anna Kunigunde, * Frankfurt, Main 23.9.,∼ 25.9.1623, = Frank-
furt, Main 25.6., r 28.6.1688, sie ist zusammen mit ihrer Schwe-
ster Anna Margarethe die Letzte ihrer Familien und zur Hälfte
Erbin vom kurmainz.

”
Münzenberger sog. Alt-Stralenberger Erb-

und Frauenlehn“ (ein Hof zwischen dem Main und Oberrrad, da-
zu die Gerbermühle), das seit vier Generationen in der Familie
gewesen war,72002898
∞ Frankfurt, Main 29.8.1642

Hans Kellner, * 1619, = 1667, s. S. 663.72005189



332.2. 2. STAMM 1381

b) Anna Christina, * 18.11.1625, = 18.11.1634 (an der Pest).72002899

c) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 2.2., ∼ 5.2.1628, = Frank-
furt, Main 29.1., r 1.2.1691, sie ist zusammen mit ihrer Schwester
Anna Kunigunde die Letzte ihrer Familien und zur Hälfte Erbin
vom kurmainz.

”
Münzenberger sog. Alt-Stralenberger Erb- und

Frauenlehn“ (ein Hof zwischen dem Main und Oberrrad, dazu die
Gerbermühle), das seit vier Generationen in der Familie gewesen
war, 72002900
∞ Frankfurt, Main 1.12.1650

Adolph Humbracht, * 1625, = 1693, s. S. 584. 72004398

d) Maximilianus Augustus, * 1.11.1630, = 1.1.1635. 72002901

e) Hans Henrich, * 11.3.1633, = 30.8.1636, der Letzte der Familien
Stralenberg in männlicher Linie. 72002902

(6) Elisabeth, * 5.11., ∼ 7.1.1549. 72002885

(7) Jacob, * 17.1., ∼ 20.1.1551. 72002886

3) Dorothea, war nicht auf Alten-Limpurg aufgenommen, da ihrem Vater
die Aufnahme wegen dessen Heirat verwehrt war, 72002868
∞ I. 1526

Georg Weiß v.Limpurg, * 1498, = 1539, s. S. 1480. 72003832
∞ II. 16.7.1543
Hans Reiffenstein, s. S. 1041. 72002869

4) Anna, Abstammung fraglich. Diese Angaben scheinen von Humbracht
herzukommen. Malapert erwähnt sie in Bd. II seiner Genealogie, S. 70
unten gesondert, Fichard hat sie nicht übernommen, 72002870
∞ 1545
Conrad Höhn, v.Westhofen. 72002871
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Kapitel 333

Stumpf v.Dettingen

Wappen: ...

Johann Stumpf v.Dettingen, = 1451, Burgmann zu Friedberg, 72036784
∞ I. 1423
Meckel (Mechtild) zum Bern. 72036785
∞ II. 1445
Elsa Löw v.Steinfurt, = n.1453. 72036786︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Johann, = 1524, wird Bürger in Frankfurt, 1486 Aufnahme in die Gesell-
schaft Alten-Limpurg, 72036787
∞ I. n v. Trohe. 72036788
∞ II. 1486

Anna Siegwein, s. S. 1257. 72036734︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Johann, = 1536, er war als Lediger 1513 zunächst auf Alten-Limpurg
aufgenommen, 1514 aufgrund seiner Heirat mit der Alten-Limpurger Toch-
ter Katrine Leneck, deren Verhalten als unsittlich galt, wieder ausgeschlos-
sen worden, 72036790
∞ Katrine Leneck, s. S. 757. 72036579

1) Elsgin, = 1559, 72036791
∞ 1536

Bartholomäus Hartmuth v.Birkenbach, = 1554, s. S. 481. 72037006

2) Felicitas, = 12.10.1561, 72003077
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∞ I. 2.6.1545
Jacob Degenhard, * 1520, = 1547, s. S. 203.72036793
∞ II. 6.4.1548

Seifrid Völcker, = 1549, s. S. 1450.72003076

3) Catrina, = 21.5.1583,72003080
∞ 2.11.1538

Johann Völcker, * 1513, = 1569, s. S. 1450.72003079

4) Philipp, trat 1552 aus der Ganerbschaft Alten-Limpurg aus und ließ
sich außerhalb (möglicherweise in der Wetterau) nieder,72036794
∞ Gertraud v. Muschenheim, Tochter des Heinrich v. Muschenheim,
Amtmann in Hungen.72036795

(1) Katrine,72036796
∞ Conrad v. Knoblauch, von Hatzbach; er scheint nicht mit der Alten-
Limpurger Familie Knoblauch verwandt zu sein.72036797

(2) Anna, = 1629,72036798
∞ Johann v.Göns, = 1587, Letzter seiner Familie; Amtmann in Grei-
fenstein.72036799

5) Johann.72036800

2. Margarethe,72032173
∞ 1513

Bechtold vom Rhein, = 1535, s. S. 1048.72032172



Kapitel 334

Sundhausen

Wappen: ...

Hans v.Sundhausen, Hauptmann zu Nordhausen, 72036801
∞ Anna v.Bila. 72036802︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Valentin, * 1476, = 6.7.1551, r Wernigerode, stud. Erfurt, Dr. jur.
(Bologna 1505), 1507-1514 Assessor am Reichskammergericht zu Speyer
(präsentiert vom Niedersächs. Kreis), zugleich 1508 Kurbrandenburg.
Rat von Haus aus und Kurmainz. und stolberg. Diener von Haus aus,
1514-1517 Syndikus der Stadt Frankfurt, dann Kurmainz. Kanzler, seit
1520 Rat des Grafen zu Stolberg-Wernigerode, 1517 Aufnahme ins Haus
Limpurg (mit ihm hier erloschen), 72004601
∞ 1516

Margretha v.Hynsperg, = 1571, s. S. 606. 72004599
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Kapitel 335

Syvertes

Wappen: ...

Burckhard Syvertes, Bürgermeister zu Höxter, 72037323
∞ Barbara Vent. Eltern: Friedrich Vent und Christine v. Virmond. 72037324︷ ︸︸ ︷
Henrich, Ratsmann zu Paderborn, fürstl. paderbornischer Landhauptmann, 72002903
∞ Elisabeth v.Scharendot. Eltern: Johann Scharendot, Bürgermeister zu Pa-
derborn, und Catharina Kap. 72002904︷ ︸︸ ︷
Burkhard Berthold, * Paderborn 9.5.1608, = Frankfurt, Main 15.8.1658, (seit
ev.), ab 1526 für drei Jahre in Frankreich, anschließend bis 1635 in schwe-
dischen Kriegsdiensten, dann Rittmeister im Alt-Götzischen Kürassier-Rgt.
in kaiserl. und kurbayer. Diensten; er war vermutlich zum protestantischen
Glauben übergetreten; ging nach Frankfurt, um sich zu verheiraten; hielt
Hochzeit auf dem Haus Limpurg und hielt 1651 um Aufnahme in die Gan-
erbschaft Alten-Limpurg an, die ihm jedoch wegen unzulänglicher ständischer
Stellung seiner Vorfahren nicht gewährt wurde, 72002905
∞ Frankfurt, Main 14.4.1645
Maria Steffan v.Cronstetten, * 1626, = 1664, s. S. 1312. 72004792︷ ︸︸ ︷

1. Johann Adolph, * 21.4.1647, = 1647. 72002906

2. Maria Euphrosina, * 7.3.1648, = 30.11.1689, heiratet den Neffen ihres
Stiefvaters, 72002907
∞ 27.8.1672
Johann Friedrich Stellmacher Edler v.Reichencron, * Berlin 1641, = 1712,
Soldat in kaiserlichen Diensten. 72002908
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3. Maria Margaretha, ∼ Frankfurt, Main 27.7.1651, r Frankfurt, Main
29.8.1709,72002909
∞ Frankfurt, Main 5.8.1680

Hector v.Günderrode, * 1647, = 1700, s. S. 449.72005668

4. Anna Elisabeth, * 16.3.1654, = 26.12.1655.72002910

5. Ludwig Adolph, * Frankfurt, Main 21.11., ∼ 23.11.1656, = Frankfurt,
Main 6.1., r 10.1.1721, (Grabstein im Historischen Museum) sein Tauf-
pate war Landgraf Ludwig von Hessen Darmstadt, studiert Jurisprudenz
in Köln, nach langen Reisen durch Europa Rückkehr nach Frankfurt; 1699
Ratsherr, 1707 Jüngerer Bürgermeister, 1712 Schöffe, 1720 Älterer Bürger-
meister1,72002911
∞ Frankfurt, Main 18.11.1685
Anna v.Stalburg, * 1662, = 1744, s. S. 1282.72004936

1) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 6.12., ∼ 7.12.1686, = Frankfurt,
Main 16.3., r 19.3.1743, (Grabstein im Historischen Museum), 1722
Ratsherr, 1727 Schöffe, 1735 und 1740 Älterer Bürgermeister, Aufnahme
ins Haus Limpurg 1733 gemeinsam mit seinem Bruder Ludwig Adolph,72002912
∞ Frankfurt, Main 24.10.1725

Anna v.Stalburg, * 1705, = 1743, s. S. 1284.72004965

(1) Ludwig Hector, * 14.12.1726, = 2.3.1741.72002916

(2) Johann Maximilian, * 8.10.1728, = 16.9.1738.72002917

(3) Sophia Sibylla, * 13.6.1734, = 23.3.1795,72002918
∞ I. Langen 17.3.1752
Henrich v.Barckhausen, * 1722, = 1765, s. S. 39.72002919
∞ II. 9.7.1769
Friedrich Samuel v.Schmitt, * 1796, Herr zu Rossen im Kanton Bern,
durlachischer geheimer Legationsrat.72002920

2) Ludwig Adolph, * 3.4.1689, = 10.8.1748, 1733 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Alten-Limpurg gemeinsam mit seinem Bruder Johann Philipp;
Letzter seines Geschlechts, Stifter eines Fideikommisses, setzte seinen
Paten und Neffen Ludwig Adolf von Lersner als Erben ein.72002913

3) Susanna, * 15.3.1691, = 31.12.1718.72002914

1 Seine Ahnentafel in: Frankfurter Blätter für Familiengeschichte, hg. von Karl Kiefer,
6. Jg. (1913), S. 59 und vor S. 65.
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4) Sophia Magdalena, * Frankfurt, Main 8.3.,∼ Frankfurt, Main 9.3.1695,
= 29.8., r Frankfurt, Main 31.8.1767, 72002915
∞ Frankfurt, Main 8.11.1734

Friedrich v.Lersner, * 1697, = 1753, s. S. 775. 72005447
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Kapitel 336

Tabor

Wappen: ...

Literatur

... AH

Tobias Tabor, Hofgerichtsaktuar in Bautzen, 72035879︷ ︸︸ ︷
Johann Otto, * 1604, = 1674, Professor, Jurist, 72035880
∞ Anna Elisabeth Schönleben. 72035881︷ ︸︸ ︷
Tobias Otto, * 23.8.1634, = Kamenz /Markgrafschaft Lausitz 1675, Dr.jur.,
Advokat in Frankfurt, 72035882
∞ 18.4.1662
Susanna Vester (Fester), * 1642, s. S. 150. 72033960︷ ︸︸ ︷

1. Susanna Elisabeth, * (14/17).9.1671, = Frankfurt, Main 14.?.1696/8.8.1748,72032941
∞ I. 14.6.1688/14.1.1696

Gerhard Grambs, * 1665, = 1696, s. S. 417. 72032940
∞ II. 17.9.1698/9.11.169?
Johann Barckhaus, * 1655, = 1698, s. S. 38. 72032280
∞ III. 17.11.1701
Philipp Carl Hammerer, Württembergischer Rat zu Straßburg. 72035883

2. Johann Benedict, * Frankfurt, Main 10.4.1666, = 8.7.1698, Lic.jur., Ad-
vokat in Frankfurt (seine zahlreiche Nachkommenschaft siehe in den Ma-
lapertschen Stammtafeln, Bd. II, S. 278f.), 72032943
∞ 19.7.1693
Anna Grambs, * 1676, = 1731, s. S. 418. 72032942
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Kapitel 337

Textor

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans (Jörg) Weber, in Weikersheim, 72035255
∞ Margaretha Hübner. 72036013︷ ︸︸ ︷
Georg, Jörg, Lakai und Sartor in Weikersheim, 72035256
∞ Anna N. 72035257︷ ︸︸ ︷
Wolfgang, ∼Weikersheim 25.5.1588, = Neuenstein 14.1.1650, Gräfl. Hohenlo-
hescher Kanzleiverwalter (1615), Registrator (1616), Secretarius (1621), Rat
und Registrator (1623), Kanzleidirektor (1649) zu Neuenstein, 72035258
∞ I. Elisabeth Margaretha Breuning. 72035259
∞ II. Neuenstein 9.6.1635
Magdalena Praxedis Enslin, * Neuenstein 23.1.1613, = Neuenstein 21.9.1672. 72035260︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Sophie Praxedis, 72035261
∞ Johann David Schlegh, gräfl.hohenloh-neuensteinscher Rat. 72035262

2. Johann Wolfgang, * Neuenstein 20.1.1638, = Frankfurt, Main 27.12.1701,
Jurist, Prof.jur.; zunächst hohenlohischer Kanzleidirektor und Rat, dann
Professor der Jurisprudenz in Altdorf (1666-1672), dann in Heidelberg (ab
1673); 1691 Wahl zum Syndicus primarius in Frankfurt, 72035263
∞ I. Neuenstein 12.5.1663
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Anna Margaretha Priester, * 17.7.1640, = Crailsheim v.1693. 72035264
∞ II. 8.6.1693 (geschieden 1695)
Maria Fleischbein, * 1674, s. S. 316.72032382

aus 1. Ehe:

1) Christoph Henrich, * Altdorf 23.6.1666, = Frankfurt, Main 20.8.1716,
Jurist, J.U.L,; Advokat in Frankfurt; später kurpfälzer Hofgerichtsrat,72035265
∞ Frankfurt, Main 4.5.1693
Maria Catharina Appel, * Frankfurt, Main 31.1.1665, = Frankfurt, Main
25.1.1741, Johann Nikolaus Appel, Ratsherr, und Anna Maria Walther.

72035266

(1) Johann Wolfgang, * 12.12.1693, = Frankfurt, Main 6.2.1771, Goe-
thes Großvater mütterlicherseits; Jurist, Dr.jur.; 1727 Ratsherr, 1731
Schöffe, 1738, 1741 und 1743 Älterer Bürgermeister, ksl. wirklicher
Geheimer Rat, 1747 Stadtschultheiß (ein halbes Jahr vor seinem Tod
legt er aus gesundheitlichen Gründen das Amt nieder1,72034124
∞ Wetzlar 27.2.1726
Anna Lindheimer, * 1711, = 1783, s. S. 810.72034123

a. David Wolfgang, * Frankfurt, Main 13.5.1726, = Frankfurt, Main
19.5.1728.72035273

b. Johann Wolfgang, * Frankfurt, Main 20.8.1729, = Frankfurt, Main
6.9.1729.72035274

c. Catharina Elisabeth, * Frankfurt 19.2.1731, = Frankfurt 13.9.1808,
Goethes Mutter2,72033441
∞ Frankfurt, Main 20.8.1748
Johann Goethe, * 1710, = 1782, s. S. 407.72033440

d. Heinrich David Wolfgang, * Frankfurt, Main 25.1.1733, = Frank-
furt, Main 2.2.1733.72035275

e. Johanna Maria, * Frankfurt, Main 14.2.1734, = Frankfurt, Main
7.11.1823,72035276
∞ Frankfurt, Main 11.11.1751
Georg Adolph Melber, * Frankfurt, Main 7.10.1725, = Frankfurt,
Main 19.5.1780.72035277

1 Frankfurter Biographie II, S. 468f.
2 Doris Hopp und Wolfgang Bunzel, Catharina Elisabeth Goethe. Mit einem Beitrag

von Ulrike Prokop, Freies Deutsches Hochstift - Frankfurter Goethemuseum 2008.
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f. Sybilla Maria, * Frankfurt, Main 15.5.1737, = Frankfurt, Main
21.2.1738. 72035278

g. Anna Maria, * Frankfurt, Main 18.8.1738, = Frankfurt, Main
27.11.1794, 72035279
∞ Frankfurt, Main 2.11.1756
Johann Jacob Starck, * 15.6.1730, = Frankfurt, Main 21.10.1796,
Dr.theol., Pfarrer. 72035280

h. Johann Jost, * Frankfurt, Main 30.9.1739, = Frankfurt, Main
19.9.1792, Jurist, J.U.D.; 1771 Ratsherr, Jüngerer Bürgermeister
1783, Schöffe 1788, 72035281
∞ Frankfurt, Main 17.2.1766
Maria Margaretha Möller, * Frankfurt, Main 20.10.1750, = Frank-
furt, Main 25.12.1798. 72035282

a) Johann Wolfgang, * Frankfurt, Main 29.1.1767, = Frankfurt,
Main 21.2.1831, Jurist, Advokat in Frankfurt, 1802 Ratsherr, 1816
Schöff, Mitglied der Gesetzgebenden Versammlung, 72035285
∞ Frankfurt, Main 23.12.1792
Wilhelmine Justine Wörner, * Frankfurt, Main 15.9.1773, = Frank-
furt, Main 5.3.1798. 72035286

(a) Maria Margaretha Eleonore, * Frankfurt, Main 21.9.1793, 72035297
∞ 1826
nn Finger. 72035298

(b) Augusta Caroline Wilhelmine, * Frankfurt, Main 9.5.1796, 72035299
∞ 1815
nn v.Bihl. 72035300

b) Johann Caspar, * Frankfurt, Main 9.7.1768, = Frankfurt, Main
4.11.1789. 72035287

c) kind. 72035288

d) Georg Adolph, * Frankfurt, Main 2.11.1771, = Frankfurt, Main
10.12.1803, Premierlieutenant, 72035289
∞ Frankfurt, Main 6.10.1800
Johanna Catharina Friederike Hey, * Hanau? 17??, = Cassel 4.10.1866.72035290

Tochter:
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Johanna Margarethe, * Frankfurt, Main 9.9.1802. 72035301

e) Anna Maria, * Frankfurt, Main 2.1.1773, = Frankfurt, Main
27.10.1862.72035291

f) Friedrich Carl Ludwig, * Frankfurt, Main 13.11.1775, = 31.12.1851,
Jurist, Dr.jur., Professor zu Tübingen,72035292
∞ Tübingen 16.5.1805
Friederike Sophie Gess, = 5.11.1815.72035293

(a) Wilhelm Carl Friedrich, * Tübingen 18.2.1806, = Frankfurt,
Main 25.3.1882, Dr.jur., 1862 Senator,72035302
∞ Frankfurt, Main 19.7.1836
Charlotte Louise Orthenberger, * Frankfurt, Main 27.9.1810, =

Frankfurt, Main 29.5.1885.72035303

(b) Wolfgang Friedrich, * Tübingen 28.5.1807, = Tübingen 5.9.1897.72035304

(c) Carl Gustav August, * Tübingen 24.12.1808.72035305

(d) Friederike Marie, * 3.1.1813, = Frankfurt, Main 2.2.1851,72035306
∞ Frankfurt, Main 25.9.1838
Johann Theodor Wiesen, = Frankfurt, Main 21.2.1875, Dr.jur..

72035307

g) Johann David, * Frankfurt, Main 5.3.1780, = Lemberg 20.12.1862,72035294
∞ Jaroslaw 18.10.1825
Helene Czarnecka, 1.Ehe: Schwach.72035295

h) Anna Maria, * Frankfurt, Main 14.3.1786, = Frankfurt, Main
21.10.1792.72035296

i. Anna Christina, * Frankfurt, Main 24.10.1743, = Frankfurt, Main
19.10.1819,72035283
∞ Frankfurt, Main 5.5.1767
Heinrich Georg Cornelius Schuler, * Frankfurt, Main 13.11.1730, =

Frankfurt, Main 19.7.1819, Obrist, Stadtkommandant zu Frankfurt,
Main.72035284

(2) Anna Maria, * Frankfurt, Main 14.7.1696.72035270

(3) Regina Juliana, * Frankfurt, Main 23.1.1699, = Frankfurt, Main
5.7.1700.72035271
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(4) Anna Maria, * Frankfurt, Main 30.1.1701, = 7.1.(1740/1760).72035272

(5) Johann Nikolaus, * Frankfurt, Main 16.10.1703, = Frankfurt, Main
2.7.1765, Obrist, Stadtkommandant zu Frankfurt, Main, 72032551
∞ Frankfurt, Main 22.11.1737
Catharina Seiffart v.Klettenberg u. Wildeck, * 1706, = 1756, s. S. 1246. 72032550

2) Friedrich Mauritius, * 11.4.1669, = Altdorf 30.6.1669. 72035267

3) Johann Conrad Friedrich, = Altdorf 8.1.1671. 72035268

4) Johann Christian, = Altdorf 26.8.1674. 72035269
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Kapitel 338

Thomas

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Thomas, = 1476, Heringshändler, 72035308
∞ Barbara Kreber, Tochter des Conrad Kreber. 72035309︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Hans, = 1519, seine Abstammung unsicher, er könnte auch der Enkel
des älteren Hans Thomas gewesen sein, 72035310
∞ Agathe (Agnes) N. (sie ∞ 2. Peter Masselhard gen. Haman s. S.
851, ∞ 3. Hans Wolff s. S. 1529) 72035311
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Kapitel 339

Trapp

Wappen: ...

Literatur

... AH

Ulrich Trapp, zu Heilbronn , 72034699
∞ Margaretha Grünbach. 72034700︷ ︸︸ ︷

1. Johann Ulrich, 72035884
∞ c.1572
Maria N. 72035885

Tochter:

Maria Magdalena, 72035886
∞ Mainz 1599
Anton Lautz, Gasthalter zum Bock in Mainz. 72035887

2. Ursula, 72002966
∞ I. 1556
Georg Uffsteiner, * 1535, = 1569, s. S. 1434. 72002965
∞ II. 23.2.1571
Peter Hock, * 1536, s. S. 517. 72034031
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Kapitel 340

Treudel (I)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Claus Treudel, 72035888
∞ Margarethe N, aus Eschborn. 72035889︷ ︸︸ ︷
Conrad, Bender, 72035890
∞ Ottilie Schwarz, Tochter des Valentin Schwarz. 72035891︷ ︸︸ ︷

1. Margarethe, 72034237
∞ 26.8.1560

Hermann Reckmann, * 1533, = 1592, s. S. 1037. 72034235

2. Catharina, = 14.8.1610, 72033883
∞ I. 25.11.1577
Christoph Braumann, = 1584, s. S. 145. 72034417
∞ II. Frankfurt 21.6.1560

Johann Beyer, * 1563, = 1625, s. S. 98. 72000977

3. Magdalena, = 11.4.1616, 72034409
∞ 8.10.1600

Bechtold Braumann, = 1610, s. S. 145. 72034408
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Kapitel 341

Treudel (II)

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hieronymus Treudel, Gasthalter, Wirt zum großen Hirsch, 72035892
∞ Dorothea von Hochstat. 72035893︷ ︸︸ ︷

1. Caspar, = v.1663, Gasthalter zum großen Hirsch, 72035894
∞ Maria N, = n.1663. (Witwe des Johann Daniel Weitz s. S. 1499) 72035895

1) Hieronymus, = 4.10.1694, 1690 Ratsherr, 72035896
∞ Anna Dorothea Willins, * 16.4.1644, = 22.12.1687. Eltern: Johann
Peter Willins und Regina Elfeld. 72035897

Tochter:

Maria, * 1663, = 20.7.1726, 72032374
∞ I. Johann Martin Bansa. 72035898
∞ II. 8.8.1695
Philipp Fleischbein, * 1659, = 1700, s. S. 315. 72032373

2) Anna Catharina, = 22.2., r 25.2.1678, 72032507
∞ 6.5.1656

Johann Seiffart v.Klettenberg u. Wildeck, * 1634, = 1716, s. S. 1244. 72032506

2. Johann Christoph, * 5.4.1593, = 15.4.1648, Jurist, 1629 Ratsherr, 1635
Schöffe, 1638 Älterer Bürgermeister. 72035899
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Kapitel 342

Trippel

Wappen: ...

Literatur

... AH

Siegmund (Simon) Trippel, = 1571, Schuhmacher, Ratsherr der 3 Bank, 72035900
∞ I. 20.6.1541
Krien (Katharina) N, Witwe des Weyel Leindecker. 72035901
∞ II. 24.9.1548
Esther Ambach, Tochter von Melchior Ambach, Prädikant. 72035902
∞ III. 28.11.1558
Margarethe Harpf, Tochter des Rechenschreibers Nikolaus Harpf. 72035903︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Melchior, ∼ 21.7.1551, Schriftgießer, 72034268
∞ 4.2.1577
Margaretha Rensfeld, * 1557, s. S. 1045. 72034267

Sohn:

Johann, Handelsmann, 72032800
∞ Elisabeth Schwind, = 1657, s. S. 1238. 72032799

Tochter:

Anna Elisabeth, 72032986
∞ Philipp Fischer, * 1609, = 1657, s. S. 299. 72032985
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aus 3. Ehe:

2. Anna, ∼ 24.8.1559. 72035904

3. Magdalene, * 21.9.1561.72035905



Kapitel 343

Türckheim zu Altdorf

Aufnahme ins Haus Limpurg 1822
(Einheirat 1814: v. Günderrode)
Ev. – Elsässisches Geschlecht, dessen Heimat die Städte Kolmar, Straßburg
und Bitsch sowie deren Umgebung ist. Die Namensform wechselt in der
Frühzeit häufig: Türckheim, Düringheim, Türck, Dürcke u. a. Nach der Fami-
lienüberlieferung soll die Familie von den Burgvögten der Stadt Türckheim
bei Kolmar abstammen. Die sichere Stammreihe beginnt mit Hannemann
Türingheim (v. Türckheim) aus Bitsch (†1506), der 1459 das Straßburger
Burgrecht kauft und in das Patriziat eintritt. Bestätigung des rittermäßigen
Adelsstandes mit Wappenbesserung durch den Hofpfalzgrafen Wilhelm Böck-
lin v. Böcklinsau für die Brüder Nikolaus und Ulrich v. Türckheim (Freiburg
im Breisgau 21.3.1552).

Reichsfreiherrnstand mit Wappenbesserung durch Kaiser Joseph II. für Jo-
hann v. Türckheim (†1793, s. S. 1411), (Wien 8.3.1782).

Wappen (1552): Gespalten; rechts in Blau ein goldener aufrecht schreitender
Löwe mit roter Zunge, links in Gold ein schwarzer Balken, begleitet von je ei-
nem sechszackigen schwarzen Stern. Helmzier: Ein Mann wachsend in blauem
Rock mit goldenen Knöpfen und Überschlag, auf dem Kopf ein türkischer,
blau geflochtener Bunthut, in der rechten Hand ein türkisches blaues Fähnlein
mit goldenem Halbmond und sechszackigem Stern haltend, die linke Hand
in die Seite gestützt. Decken: rechts blau-golden, links gold-schwarz.
(1782): Geviert; 1 und 4 in Blau ein goldener aufrecht schreitender Löwe
mit roter Zunge, 2 und 3 in Gold ein schwarzer Balken, begleitet von je
einem sechszackigen schwarzen Stern. 2 Helmziere; rechts der Löwe wachsend;
links ein schwarzer Stern zwischen zwei mit dem schwarzen Balken belegten
goldenen Büffelhörnern. Decken: rechts blau-golden, links schwarz-golden.

Literatur
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Edmund v. der Becke-Klüchtzner, Stamm-Tafeln des Adels des Großherzogthums Baden,
Baden-Baden 1886.
Friedrich Frhr. v. Türckheim zu Altdorf, Schloß Altdorf, in: Burgen und Schlösser Mittel-
badens (= Die Ortenau 21) (1934) S. 542-547.
Alfons Staedele, Schloß Mahlberg, ebenda, S. 528-537 mit Abb.
Das Schloß Mahlberg, in: Burgen und Schlösser in Mittelbaden, hg. v. Hugo Schneider (o.
O. 1984) S. 347-357.
Hans Georg Frhr. v. Türckheim zu Altdorf, Dorf und Herrschaft Altdorf, in: Geroldsecker
Land, Jahrbuch für den Landkreis Lahr, Heft 4 (1961/62) S. 104-107.
Heinrich Neu, Freiherrlich von Türckheimsches Archiv auf Schloß Mahlberg, Bezirksamts
Ettenheim, in: Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins, Neue Folge, Band 22 (1907)
S. m40-m46.
Heinrich Neu, Freiherrlich von Türckheimsches Archiv in Altdorf, Bezirksamts Ettenheim,
ebenda, S. m49-m82.
GHdA, Frhrl. Häuser B, IV (1967).
HK

Hannemann Türingheim, = Straßburg 1506, (v. Türckheim), aus Bitsch, kauf-
te 1459 das Straßburger Burgrecht, besaß die Dörfer

”
Nugart“ (= Neugart-

heim) und 1/2 Üttelnheim sowie Gefälle zu Mänolsheim als Pfandschaft des
Stifts Straßburg, nahm 1474 am Kriegszug gegen Karl den Kühnen teil, gab
1487 das Straßburger Burgrecht auf,72006732
∞ c.1460
Ottilie Frentz, = 1507, kaufte 1506 das Straßburger Burgrecht.72006733 ︷ ︸︸ ︷
Hans, erwirbt 1507 von neuem das Bürgerrecht in Straßburg,72006734 ︷ ︸︸ ︷
Hans, * Straßburg 1490, = Straßburg 15.6.1560, Bürger, Ratsherr und Kauf-
herr in Straßburg,72006735
∞ v 10.1.1518
Anna Kaufmann.72006736 ︷ ︸︸ ︷

(Bestätigung des rittermäßigen Adelsstandes Freiburg i. B. 21.3.1552)

1. Nikolaus v.Türckheim, * Straßburg 13.9.1518, = Straßburg 23.6.1596,
Bankier und Handelsherr, Papierhändler (viele Lieferungen nach Frank-
furt) und Ratsherr in Straßburg,72006737
∞ Straßburg 13.9.1548
Agnes Rietsch, * Straßburg c.1526, = Straßburg 1601. Vater: Kaufmann
Claus Rietsch in Straßburg.72006738

Nachkommenschaft Anfang des 18. Jahrhunderts erloschen.
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2. Ulrich v.Türckheim, * 20.12.1519, = 1572, Bankier und Handelsherr in
Straßburg, 72006739
∞ Straßburg 15.4.1567
Ursula Mössinger. Eltern: Georg Mössinger, Ratsherr in Straßburg, und
Katharina Münch. 72006740

Sohn:

Johann Georg, * 12.2.1568, = 5.7.1623, Papierhändler, Besitzer einer Pa-
piermühle in Gengenbach in Baden, Leiter der Straßburger Botenpost, 72006741
∞ Straßburg 2.9.1595
Barbara Wohlfart, * Straßburg 1569. Eltern: Lorenz Wohlfart, Bürger
und Pergamenter in Straßburg, und Anna Herder. 72006742

Sohn:

Johann Georg, * 5.3.1611, = 1677, Bürger und Kaufherr in Straßburg, 72006743
∞ II. 3.11.1663
Marie Dorothea Herrmann, = 4.7.1675. Vater: Johann Casimir Herr-
mann, Münzmeister der Stadt Straßburg. 72006744

aus 2. Ehe:

Sohn:

Johann, * Straßburg 2.4.1674, = Kolmar 27.9.1742, Bürger und Kauf-
herr, 72006745
∞ Straßburg 14.10.1697
Marie Cleophe Hugget, * Kolmar 4.1.1678, = Kolmar 2.7.1740. El-
tern: Michael Anton Hugget, Handelsmann in Kolmar, und Maria
Magdalena Brunner. 72006746

Sohn:

Johann Freiherr v.Türckheim, * Kolmar 22.7.1707, = Straßburg
8.6.1793, (Reichsfreiherrnstand Wien 8.3.1782), Kaufherr und Ban-
kier in Straßburg, 72006747
∞ III. Straßburg 11.12.1743
Maria Magdalena Henneberg, * Straßburg 12.12.1720, = Straßburg
8.9.1793. Eltern: Johann Bernhard Henneberg aus Durlach, Ar-
chivar der Stadt Straßburg, und Margarete Salome Bischoff. 72006748

aus 3. Ehe:



1412 KAPITEL 343. TÜRCKHEIM ZU ALTDORF

(a) Johann Freiherr v.Türckheim zu Altdorf, * Straßburg 10.11.1749,
= Altdorf in Baden 28.1.1824, stud. Jura in Straßburg, Mitbe-
gründer der philanthropischen Gesellschaft, 1775 Senator, 1778
und 1784 Ammeister (Bürgermeister) der Stadt Straßburg. Kauf-
te in Baden die Grundherrschaften Altdorf (1783), Rohrburg
(1784), Bosenstein (1790-1795) und Orschweier (1791) und ließ
das Schloß in Altdorf ausbauen1. 1787 Mitglied der Provinzial-
versammlung des Elsaß, 1789 Vertreter in der ersten Französi-
schen Nationalversammlung, wo er den Gedanken einer gemäßig-
ten Monarchie vertrat. Er verteidigte das Deutschtum Straß-
burgs in Wort und Schrift, mißbilligte die Revolution und muß-
te stark bedroht mit seiner Familie nach Altdorf fliehen. Er
wurde zum Begründer der badischen Linie des Geschlechts und
nannte sich

”
Türckheim zu Altdorf“. 1790 Aufnahme in die

Reichsritterschaft in Schwaben, Kanton Ortenau. Bereits 1783
hatte er den Charakter als nassau-usingischer Geheimer Rat
erhalten, 1786 wurde er Gesandter von Hessen-Kassel, Kur-
sachsen, Sachsen-Meiningen und Sachsen-Hildburghausen beim
Fränkischen Kreis in Nürnberg, dann Wirkl. Geheimer Rat und
Gesandter von Hessen-Darmstadt beim Reichstag zu Regens-
burg (1803-1806), beim Kurerzkanzler (1804-1806), beim Rhei-
nischen Bund bzw. Fürstprimas in Frankfurt (1806-1809) und
beim Großherzog von Frankfurt (1810-1813). Bevollmächtigter
des Großherzogs von Hessen war er im Hauptquartier der Alli-
ierten und beim Wiener Kongreß (1814-1815). 1819 ging er als
Gesandter der Staaten, die dann die Oberrheinische Kirchen-
provinz bildeten, zu den Verhandlungen über ein Konkordat
nach Rom, wobei er (als Evangelischer) die Erhebung des Bi-
schofs von Freiburg zum Erzbischof betrieb. – Großkreuz des
hess. Haus- und Verdienstordens, Kommandeur des ungar. St.
Stephansordens2,72006749
∞ Frankfurt, Main 2.2.1778

1 Der Werkmeister Roth der badischen Herrschaft Mahlberg und Kehl fertigte 1790
den Bauanschlag an.

2 Badische Biographien 2. Band (1875) S. 364-366. – ADB, 54. Band (1908) S. 717-719.
Denkwürdigkeiten aus dem Dienstleben des Hessen-Darmstädtischen Staatsministers Frei-
herrn du Thil 1803-1848, hg. von Heinrich Ulmann (Stuttgart u. Berlin 1921). – Ölgemälde
in Altdorf, abgebildet im GHdA, Frhrl. Häuser B IV (1967).
Seine Tochter Caroline Friederike Henriette (1785-1840) war verheiratet mit Carl Graf zu
Welsperg (1779-1873) und wurde Schwiegermutter von Maximilian v. Fichard gen. Baur
v. Eysseneck (1783-1846), s. S. 62.
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Johanna v.Seufferheld, * Nürnberg 6.3.1759, = Darmstadt 5.1.1820.
Eltern: Michael v. Seufferheld (1728-1784), (Reichsadelsstand
Wien 22.9.1771), Bankier und Beisitzer des Handelsgerichts in
Nürnberg, später Bankier in Frankfurt, und Dorothea Muskat. 72006750

Alexander Frhr. v. Lersner (1856-1940)

Sohn:

Johann, * Straßburg 17.10.1778, = Ragaz 30.7.1847, Grund-
herr zu Altdorf und Orschweier, kaufte von Schloß Mahl-
berg 1828 (Landschreiberei) und 1832 (oberes Schloß) von
den Markgrafen von Baden, rettete es damit vor dem ge-
planten Abbruch und machte es für 100 Jahre zum Haupt-
wohnsitz der Familie. – Stud. jur. in Tübingen und Er-
langen, Oktober/November 1799 Führer des Landsturms
in den reichsritterschaftlichen Dörfern der Ortenau, 1799-
1803 K. K. österr. Leutnant in den Infanterie-Regimentern
Nr. 48 und Nr. 45 (Feldzüge 1800 und 1801), Kursächs.
und Herzogl. Sächs. 2. Gesandter beim Fränkischen Kreis
in Nürnberg, seit 1806 in badischen Diensten, 1810 Kam-
merherr, 1813 Direktor des Main-Tauberkreises, 1814-1831
Direktor des Dreisamkreises in Freiburg, 1818 Dr. jur. h. c.
(Freiburg), seit 1819 landesherrlicher Kommissar bei der
Universität Freiburg und Abgeordneter des grundherrli-
chen Adels in der I. Kammer der Landstände (befaßt u.
a. mit Ausgleichung der Kriegslasten, Konskriptionsge-
setz, Gemeindeordnung, Adelsedikt), 1820 wirkl. Staats-
rat. 1831-1835 Minister des Großherzogl. Hauses und der
auswärtigen Angelegenheiten. Er veranlaßte den Beitritt
Badens zum Deutschen Zollverein und schloß den Post-
vertrag mit Preußen ab. 1836 Ehrenbürger von Freiburg.
Er kaufte das Gut Sauersberg bei Baden-Baden (später
Gelände des Südwestfunks) und verfaßte

”
Betrachtungen

auf dem Gebiet der Verfassungs- und Staatenpolitik“ (2
Bände, 1842/45). – Großkreuz des Ordens vom Zähringer
Löwen, des preuß. Roten Adler-Ordens, des Verdienstor-
dens der Bayer. Krone und des hess. Haus- und Verdienstor-
dens. Aufnahme ins Haus Limpurg 18223, 72006753

3 Badische Biographien, 2. Band (1875) S. 366-373. – ADB, 54. Band (1908) S. 719f. –
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∞ Darmstadt 17.2.1814
Friederike Freiin v.Günderrode, * 1793, = 1863, s. S. 463.72005808

aa) Hans, * Freiburg im Breisgau 5.12.1814, = Mahl-
berg 21.11.1892, Grundherr zu Altdorf und Orschweier,
Mitgrundherr zu Rohrburg, – stud. Heidelberg, Berlin
und Freiburg, 1842 Legationssekretär im badischen Mi-
nisterium der auswärtigen Angelegenheiten, 1845 bei
der Gesandtschaft in Wien, 1847 Großhzgl. Bad. Kam-
merherr und Legationsrat, 1849 im Ministerium des
Großhzgl. Hauses und der auswärtigen Angelegenhei-
ten, 1861 zugleich Gesandter in Darmstadt, 1850 bis
1864 Mitglied der I. Kammer der Landstände als Ver-
treter des grundherrlichen Adels oberhalb der Murg,
Geheimer Legationsrat, 1864-1883 Gesandter an den
königlichen Höfen in Berlin und (bis 1866) in Hannover,
zugleich 1867-1871 beim Norddeutschen Bund und Be-
vollmächtigter beim Deutschen Zoll- und Handelsver-
ein, seit 1872 stellv. Bevollmächtigter beim Bundesrat
des Deutschen Reiches, Geheimer Rat, im Ruhestand
auf Schloß Mahlberg mit historischen und entomologi-
schen Studien beschäftigt. – Großkreuz des Ordens vom
Zähringer Löwen, Orden Bertholds von Zähringen4,72006754
∞ Karlsruhe 25.5.1851

Fanny Freiin v.Hardenberg, * Meiningen 22.3.1832, =

Karlsruhe 25.4.1908, a. d. H. Ober-Wiederstedt, Eltern:
Johannes Frhr. v. Hardenberg, Herr auf Schlöben und
Rabis, Kgl. Preuß. Kammerherr, und Auguste Freiin v.
Gemmingen-Guttenberg.72006755

(aa) Hans, * Karlsruhe 27.5.1853, = Karlsruhe 7.2.1920,
Grundherr zu Altdorf und Orschweier, Kgl. Preuß.
Rittmeister a. D., Plantagenbesitzer und Kaiserl. Deut-
scher Konsul in Coban, Guatemala. Er löste die hei-
matliche Landwirtschaft nach dem Tode seines On-

Großherzog Friedrich I. von Baden und die Reichspolitik 1871-1907, 1. Band: 1871-1879.
Hg. von Walther Peter Fuchs (Stuttgart 1968), (mit Berichten Türckheims aus Berlin). –
Hartwig Brandt, Landständische Repräsentation im deutschen Vormärz. Politisches Den-
ken im Einflußfeld des monarchischen Prinzips (Neuwied und Berlin 1968) Kapitel IV,
7: Konservative Analyse aus der Distanz: Fürst Ludwig zu Solms-Lich und Johann v.
Türckheim.

4 Badische Biographien, 5. Band (1906) S. 777-779.
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kels Hermann (s. S. 1415) auf und lebte überwiegend
im Ausland. Er betrieb eine Kaffeefarm in Guatemala
und unternahm mehrere Reisen in ganz Mittelameri-
ka, wo er botanische Studien betrieb und Schmetter-
linge sammelte. Er legte eine bedeutende Sammlung
von Orchideen an und schenkte sie dem Botanischen
Garten in Berlin, wo es bis in den 2. Weltkrieg eine
Abteilung seines Namens gab. Das Stammgut ging
als Majorat an seinen Vetter Friedrich (s. S. 1416). 72006765

(bb) Franziska Marie Friederike Auguste, * Karlsru-
he 14.6.1855, = Karlsruhe 8.5.1935, 72006766
∞ Mahlberg 26.11.1885
Ernst v.Prittwitz und Gaffron, * Posen 20.1.1833, =

Karlsruhe 24.2.1904, Kgl. Preuß. Generalleutnant z.
D., zuletzt Kommandeur der 7. Feldartillerie-Brigade,
– Eisernes Kreuz I. Klasse.5 Eltern: Moritz v. Pritt-
witz und Gaffron, Kgl. Preuß. General d. Inf., und
Therese v. Colbe. 72006767

(cc) Marie Friederike (Frieda) Emma Amalie, * Ber-
lin 11.2.1866, = Mahlberg 26.1.1957, 72006768
∞ Mahlberg 13.10.1890
Hermann v.Böhl, * Köln 11.7.1859, = Baden-Baden
21.4.1937, Kgl. Preuß. Oberst, zuletzt Kommandeur
des Ostpreuß. Kürassier-Rgts. Nr. 3 in Königsberg,
im 1. Weltkrieg bei der Etappen-Inspektion des 10.
Armeekorps, kaufte 1908 Schloß Mahlberg von sei-
nem Schwager. Eltern: Hermann Martin v. Böhl, Kgl.
Preuß. Geheimer Regierungsrat, und Marie v. Vor-
mann. 72006769

bb) Hermann Friedrich Konrad, * Freiburg im Breis-
gau 9.1.1816, = Altdorf 10.12.1894, Fähnrich im ba-
dischen Artilleriekorps, dann im österr. Kürassier-Rgt.
Nikolaus, krankheitshalber Abschied als Leutnant, Stu-
dium der Landwirtschaft in Hohenheim, dann Bewirt-
schaftung des Familienguts für den in Berlin lebenden
Bruder Hans (s. S. 1414), 72006756
∞ Mahlberg 22.2.1862

Magdalene Hornung, * Altdorf 20.7.1827, = Altdorf
24.12.1896. Eltern: Joseph Hornung, Bauer in Altdorf,

5 Biographisches Jahrbuch und Deutscher Nekrolog, 10. Band (1907) S. 86*.
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und Barbara Dick.72006757

(aa) Marie, * Altdorf 23.6.1863, = Ettenheim 13.12.1927,
Rotkreuzschwester, Präsidentin des Rotkreuzfrauen-
vereins in Ettenheim 1912-1926,72006770
∞ Altdorf 24.5.1880
Max Jäger, * Ettenheim 19.9.1850, = Ettenheim 20.3.1909,
Dr. med., Medizinalrat und prakt. Arzt in Ettenheim.

72006771

(bb) Friederike Magdalena Amalie, * Altdorf 25.4.1868,
= Karlsruhe 17.8.1955,72006772
∞ Altdorf 2.4.1891
Theodor Hornung, * Ötisheim in Württemberg 7.12.1864,
= Baden-Baden 9.3.1945, Gymnasialprofessor in Et-
tenheim.72006773

(cc) Friedrich Hermann Leopold, * Altdorf 20.2.1873,
= Altdorf 8.9.1934, Grundherr zu Altdorf und Or-
schweier, – Kgl. Preuß. Leutnant im 1. Garde-Feldartillerie-
Rgt., dann im 2. Garde-Feldartillerie-Rgt., 1914 Ma-
jor, 1913-1916 Adjutant der 2. Garde-Division, Nov.
1916 bis Jan. 1919 Kommandeur des Lauenburg. Feldartillerie-
Rgts. Nr. 45 an der Westfront, in der Reichswehr Ab-
teilungskommandeur im Artillerie-Rgt. 3, 1923 Ab-
schied als Oberst, – Eisernes Kreuz I. Klasse, Kgl.
Hausorden von Hohenzollern mit Schwertern, Militär.
Karl-Friedrichs-Verdienstorden, Ehrenritter des Jo-
hanniterordens,72006774
∞ Berlin 26.9.1901

Elisabeth v.Knoblauch, * Buschow, Kreis Rathenow
3.7.1875, = Altdorf 6.10.1959. Eltern: Hans v. Knob-
lauch, Herr auf Buschow, und Hedwig v. Blücher.72006775

{a} sohn.72006776

{b} Hans Georg, * Potsdam 24.6.1902, = Altdorf
7.11.1989, Grundherr zu Altdorf und Orschweier, –
1923 Eintritt in das 4. Preuß. Reiter-Rgt. in Pots-
dam, als Oberleutnant 1934 Versetzung zur Pan-
zertruppe (Würzburg, Villingen, Karlsruhe). Im 2.
Weltkrieg Abteilungskommandeur, zuletzt Oberst-
leutnant und Regimentskommandeur. Nach eng-
lischer Kriegsgefangenschaft 1945 Rückkehr nach
Altdorf, wo er seitdem die Besitz- und Vermögens-
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verwaltung führte, 1952-1972 Mitglied im Ausschuß
der Ganerbschaft Alten-Limpurg, – Eisernes Kreuz
I. Klasse, Rechtsritter des Johanniterordens, 72006777
∞ Gosda bei Cottbus 6.5.1931

Anna Maria v.Grolman, * Gosda 19.12.1908, =

Altdorf 22.7.1990. Eltern: Karl v. Grolman, Herr
auf Gosda, Ritterschaftsrat, und Irmgard v. Ro-
chow. 72006778

[a] Karla Anna-Maria Irmgard Elisabeth, * Karls-
ruhe 7.2.1939, 72006779
∞ Rothenburg ob der Tauber 28.6.1967
Jürgen Volker Barsch, * Berlin 20.5.1940, Wer-
bekaufmann. 72006780

[b] Hans-Eberhard, * Freiburg im Breisgau 5.8.1946,
Grundherr zu Altdorf und Orschweier, Ltd. Forst-
direktor, seit 1987 Abteilungsleiter bei der Forst-
direktion Freiburg i. B., seit 1989 Mitglied im
Ausschuß der Ganerbschaft Alten-Limpurg und
1990-2000 Zweiter Vorsteher der Adeligen Gan-
erbschaft des Hauses Alten-Limpurg; – 1967 Anwärter
im Johanniterorden, seit 1974 Ehrenritter, 72006781
∞ I. standesamtlich Altdorf 12.1.1974, kirchlich
Lüneburg 6.4.1974 (geschieden Freiburg 30.1.1987)
Leontine Carla Heilwig Gisela Jortzig, * Lüne-
burg 7.2.1949. Eltern: Aurelius Carl Friedrich Jort-
zig, Dr. med., Facharzt für Chirurgie, und Carla
Gunda Magdalena Helene Anna Josepha Freiin
v. Frydag. 72006782
∞ II. standesamtlich Bockenem 8.10.1993, kirch-
lich Bockenem-Volkersheim 9.10.1993

Gardis Madeleine v.Gadenstedt, * Hildesheim
8.11.1960. Eltern: Bartold v. Gadenstedt, Guts-
besitzer, Land- und Forstwirt, und Edith Lange.

72006783
aus 1. Ehe:

<a> Christiane Leontine, * Freiburg i. B. 29.5.1976,
Buchhändlerin. 72006784

<b> Annemarie Carla, * Freiburg i. B. 28.8.1977,
Studentin der Theaterwissenschaft. 72006785

<c> Hans Friedrich Carl, * Freiburg i. B.
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10.9.1978, Student der Medientechnik.72006786

<d> Ulrich Ferdinand, * Freiburg i. B. 8.8.1981,
Student der Architektur.72006787

{c} Christa Margarete Elisabeth, * Potsdam 22.11.1907,
Sport- und Handarbeitslehrerin i. R.,72006788
∞ standesamtlich Potsdam 13.5.1931
Josias v.Krosigk, * 1904, = 1931, (ein Sohn aus die-
ser Ehe, Siegfried v. Krosigk, wurde 1973 ins Haus
Limpurg aufgenommen.), s. S. 729.72007350

{d} Maria Magdalene Friederike Charlotte, * Ber-
lin 10.10.1914, = Lahr 17.11.1978, (Verkehrsunfall
am 15.11.1978), seit 1957 Stiftsdame des Cronstet-
tenstifts, 1920-1930 Schulbesuch in Potsdam, 1933
Abitur in Ettenheim, 1936-1944 im Reichsarbeits-
dienst (RAD) in Pommern, 1943 Maidenhauptführe-
rin und Lagerführerin, Herbst 1944 Führerin ei-
ner Flakscheinwerferbatterie bei Hamburg. Som-
mer 1945 Rückkehr ins Elternhaus, 1945-1959 Haus-
frau und Pflege der Mutter, 1963 Ausbildung zur
Gemeindeschwester in den Korker Anstalten, an-
schließend Gemeindeschwester in der ev. Kirchen-
gemeinde in Ettenheim.72006789

cc) Rudolf Friedrich Albrecht, * Freiburg im Breisgau
1.1.1819, = Venedig 26.1.1902, besuchte seit 1832 die K.
K. österr. Ingenieur- und Genie-Akademie, 1838 Leut-
nant im Ingenieur-Korps, bis 1840 bei den Fortifikations-
Lokal-Direktionen in Mantua und Peterwardein, 1841-
1844 in der Bundesfestung Mainz, dann bis 1848 bei
den Direktionen in Theresienstadt, Ofen, Komorn und
Karlstadt, 1846 Hauptmann, 1848/49 beim Landesver-
teidigungskommando in Südtirol, dann bei den Genie-
direktionen in Triest, Pola und bei der III. Armee (Befe-
stigungsbauten an den Grenzpässen in Siebenbürgen),
1851 versetzt zur Geniewaffe, 1854 Major im Genie-
stab, 1855 Geniedirektor in Lemberg, seit 1856 beim
Marine-Oberkommando für Land- und Wasserbauten
in Pola, 1859 während des Feldzugs in Italien bei der
Feldgenie-Inspektion der I., dann der IV. Armee (Ober-
leitung der Feldbefestigungsarbeiten im Küstenlande).
1863-1868 führte er im See-Arsenal zu Pola die Ober-
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leitung beim Bau des großen Trockendocks, in dem die
größten Panzerschiffe Platz hatten und das die österr.
Marine vom Ausland unabhängig machte. 1866 Oberst,
1868 im Genie-Komité Vorstand der Abteilung für For-
tifikation und Baukunst, als Vertreter des Reichskriegs-
ministeriums Mitglied der Donau-Regulierungs-Kommission,
1869 Chef der II. (Genie-)Sektion des Technisch-administrativen
Militärkomités in Wien, 1871 Geniechef beim General-
kommando in Lemberg, 1872 Generalmajor, 1873 Ruhe-
stand, – österr. Militär-Verdienst-Kreuz mit der Kriegs-
dekoration, Orden der Eisernen Krone 3. Klasse, 72006758
∞ Wien 31.7.1873

Angela Marasovic, * Spalato 12.1.1843, = Venedig 12.1.1915,
Witwe des Nikol Introna. Eltern: Georg Marasovic und
Franziska Mladina. 72006759

dd) Marie Johanna Sophie, * Freiburg im Breisgau
23.10.1820, = Dorlisheim im Elsaß 24.8.1895, seit 1863
Stiftsdame des Cronstettenstifts. 72006760

ee) Heinrich Max(imilian) Karl, * Freiburg im Breis-
gau 5.6.1822, = Freiburg im Breisgau 19.2.1879, stud.
Freiburg und Erlangen, Landwirt. 72006761

ff) Mathilde Anna Emilie, * Freiburg im Breisgau 10.6.1824,
= Dorlisheim im Elsaß 22.2.1904, 72006762
∞ Altdorf 27.9.1857

Adolf Freiherr v.Hügel, * 1817, = 1895, Aufnahme ins
Haus Limpurg 1859, s. S. 578. 72007105

gg) Otto Theoderich Adolf, * Freiburg im Breisgau
26.6.1826, = Baden-Baden 8.8.1897, 1845 Großhzgl. Ba-
discher Leutnant im 2. Dragoner-Rgt., 1849 zur Dragoner-
Schwadron (einzige treue Kavallerie-Formation in der
Revolution), 1856 Rittmeister und Eskadronchef im 1.
Badischen Leib-Dragoner-Rgt., 1864 Major, Juni 1866
zum Stab der Feld-Division (Feldzug 1866), Oktober
1866 Flügeladjutant des Großherzogs von Baden, – Land-
schaftsmaler und Porträtmaler, 72006763
∞ Jägerthal, Elsaß 1.7.1885

Wilhelmine Freiin v.Türckheim, * Truttenhausen im
Elsaß 27.5.1824, = Karlsruhe 24.11.1902. Eltern: Wil-
helm Frhr. v. Türckheim (Elsässische Linie), Kgl. Französ.
Oberstleutnant, und Amalie Freiin v. Dietrich. 72006764
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(aa) Wilhelm Otto, * Karlsruhe 14.6.1856, = Achern
8.11.1920, Kgl. Preuß. Leutnant im 2. Großhzgl. Hess.
Dragoner-(Leib-Dragoner-)Rgt. Nr. 24, dann im Schleswig-
Holstein. Ulanen-Rgt. Nr. 15 und im Rhein. Kürassier-
Rgt. Nr. 8, als Premierleutnant kommandiert zur Deut-
schen Botschaft in Wien, 1893 Abschied, Ghzgl. bad.
Kammerherr,72006790
∞ Altenburg in Thüringen 12.2.1901

Ebba v.der Schulenburg, * Karlsruhe 23.10.1876, =

Baden-Baden 11.5.1970.72006791

(bb) Hermann Rudolf Walter, * Karlsruhe 6.4.1859,
= Schachten 12.5.1935, Kgl. Preuß. Leutnant im 2.
Badischen Grenadier-Rgt. Nr. 110, zuletzt Major im
Leib-Infanterie-Rgt. (1. Großhzgl. Badisches) Nr. 109,
Großhzgl. Bad. Kammerherr,72006792
∞ Kassel 18.3.1884

Sidonie v.und zu Schachten, * Schachten 5.4.1857,
= Schachten 8.1.1945. Eltern: Carl v. und zu Schach-
ten, Kurhess. Kammerherr, und Sidonie v. Hausen.

72006793

Bruder von Johann v. Türckheim v. Altdorf, s. S. 1412:

(b) Bernhard Friedrich Freiherr v.Türckheim, * Straßburg 3.11.1752,
= Straßburg 10.7.1831, Bankier und Kaufherr in Straßburg, 1790
Mitglied des Munizipalrats, 1792 Maire in Straßburg, 1794/95
emigriert nach Süddeutschland, 1800 Kauf von Schloß und Herr-
schaft Krautergersheim b. Straßburg und des Klosterguts und
der Klosterruine Truttenhausen, 1802-1809 Mitglied des Di-
rektoriums in Straßburg, 1809-1810 badischer Finanzminister.
Kehrte nach Straßburg zurück und wurde 1814 Mitglied der
französischen Deputiertenkammer, 1816 Präsident der Straß-
burger Bibelgesellschaft und 1826 Präsident des ev.-luth. Ge-
neralkonsistoriums der Augsburger Konfession für die östlichen
Departements,72006751
∞ Frankfurt, Main 25.8.1778
Anna Elisabeth Schönemann, * Frankfurt, Main 23.6.1758, =

Krautergersheim 6.5.18176 Eltern: Bankier Johann Wolfgang

6 Lili Schönemann war Goethes Braut von Frühjahr bis Herbst 1775. Ausführliche bio-
graphische Angaben, auch zur Familie v. Türckheim, in: Die Briefe der Elise von Türckheim
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Schönemann und Susanne Elisabeth d’Orville. – Stammeltern
der elsässischen Linie. 72006752

(c) Carl, 72032090
∞ Cäcilie Waldner v.Freundstein. 72032091

geb. Schönemann, Goethes Lili, hg. von John Ries (= Frankfurter Lebensbilder, Band 7),
(Ffm. 1924), mit Porträts von Bernhard Friedrich und Lili v. Türckheim und Abbildun-
gen des Türckheimschen Hauses in Straßburg (Brandgasse 1, bei der Belagerung 1870
zerstört) und des Schönemannschen Hauses in Frankfurt (Haus

”
Zum Liebeneck“, Großer

Kornmarkt 15, neben dem Haus
”
Groß-Stalburg“, dem Stammsitz der Familie v. Stalburg)

– FB II, S. 325f. – Siegfried Sunnus, Anna Elisabeth
”
Lili“ Schönemann (1758-1817) verh.

von Türckheim, in: Goethe und die Frauen (Ausstellungskatalog: Frankfurt, Düsseldorf
1999) S. 74-83.
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Kapitel 344

Uffenbach

Wappen: ...

nn Uffenbach, vermutlich in Oberhessen ansässig, 72035906︷ ︸︸ ︷
1. Peter, * Wetzlar 15??, = 1598, (seine gemeinsame Abstammung und da-
mit Bruderschaft mit Heinrich Uffenbach ist fraglich.) Steindecker, erwirbt
am 4.12.1552 nach Heirat einer Frankfurter Bürgertochter das Frankfurter
Bürgerrecht, 72035907
∞ I. Frankfurt 7.12.1552
Lucrezia Flick, = v.1586, Tochter des Frankfurter Goldschmieds Hans Flick.

72035908
∞ II. 30.8.1586
Christina Johans, = v.1588, aus Herborn, Witwe des Weinstechers Adam
Eckert. 72035909
∞ III. 19.8.1588
Elisabeth Laye, * Büdingen 15??, Tochter von Heinrich Laye aus Büdin-
gen. 72035910
∞ IV. 1.3.1591
Anna Acker, Tochter von Hans Acker aus Butzbach. 72035911

aus 1. Ehe:

1) Guda, * Frankfurt 8.7.1554. 72035912

2) Johann, * Frankfurt 25.6.1556. 72035913

3) Marx, * Frankfurt 16.8.1562. 72035914

4) Heinrich, * Frankfurt 22.5.1565. 72035915
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5) Peter, * Frankfurt, Main 28.11.1566, = Frankfurt, Main 22.10.1635,
Dr. med., studierte in Straßburg seit 1588 Philosophie, seit 1592 Medi-
zin in Straßburg und Padua, Promotion in Basel 1597 zum Dr. phil. et
med., 1.12.1597 Frankfurter Bürgerrecht, 1614 Aufnahme in die Gesell-
schaft Frauenstein, Adelsstand und Wappenbesserung Wien 10.1.1631,
starb während seines Einsatzes als Arzt während der schweren Pestzeit
1635,72032573
∞ Straßburg c.1597

Maria Salome Birtsch, = Frankfurt, Main 20.7.1636, Tochter des Straß-
burger Ratsverwandten Daniel Birtsch.72032574

(1) Petrus Hartmann, * 29.7.1599, = Frankfurt, Main 22.9.1599.72032575

(2) Petrus Bartholomaeus, * Frankfurt, Main 11.12.1600, = 8.2.1601.72032576

(3) Maria Salome, * Frankfurt, Main 13.6.1602.72032577

(4) Achilles, * Frankfurt, Main 17.1.1611, = Frankfurt, Main 4.12.1677,
Jurist, Studium in Marburg und Straßburg, 1661 Ratsherr, 1668 Jünge-
rer Bürgermeister, 1670 Schöffe, 1677 geadelt zu ”von Uffenbach”,72032578
∞ Frankfurt, Main 6.2.1637

Anna Ottilia Weyckhard, = Sachsenhausen 27.3.1670. Eltern: der
Arzt Arnold Weickhard (Bacherach 1578 - Frankfurt 1645), wurde
1625 Physikus in Frankfurt, Arzt und Rat des Kurfürsten von der
Pfalz1, und die Mutter Catharina Glaser.72032579

a. Zacharias Conrad, * Frankfurt, Main 1.2.1639, = Frankfurt, Main
6.7.1691, Jurist, Isenburg Büdinger Rat, 1679 Ratsherr, 1687 Jünge-
rer Bürgermeister, 1691 Schöffe,72032580
∞ I. Frankfurt, Main 5.7.1644

Anna Werlin, * 1645, = 1693, s. S. 1507.72032581
∞ II. Frankfurt, Main 3.12.1685

Anna Catharina Schlingwolf, * Frankfurt, Main 28.2.1656, = Frank-
furt, Main 30.6.1724. Eltern: Johann Balthasar Schlingwolf (= 1658)
und Anna Catharina von Heyden. Eltern: Johann Schlingwolf und
Anna von Heyden (s. S. 509).72032582

aus 1. Ehe:

a) Achilles, * Frankfurt, Main 20.2.1665, = Frankfurt, Main 12.3.1665.72032592
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b) Maria Salome, * Frankfurt, Main 24.12.1665, = 1711,72032593
∞ 13.6.1682
Johann Engelbert Knode (Knod), * Trarbach, Mosel (Grafschaft
Sponheim), = Meisenheim, Jurist, Advokat in Frankfurt. 72035920

c) Anna Margaretha, * Frankfurt, Main 2.7.1667, = Frankfurt,
Main 4.7.1667. 72032594

d) Catharina, = Frankfurt, Main 7.7.1668. 72032595

e) Anna Margaretha, * Frankfurt, Main 22.6.1669, = Frankfurt,
Main 23.4.1672. 72032596

f) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 2.7.1670, = Frankfurt, Main
4.7.1670. 72032597

g) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 1.8.1671, = 1698, Jurist,
studierte Jura in Jena. 72032598

h) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 19.4.1673, = Frankfurt, Main
20.4.1673. 72032599

i) Anna Catharina, * Frankfurt, Main 29.3.1674, = n.1691. 72032600

j) Johann Balthasar, * Frankfurt, Main 5.9.1675, = n.1691, stu-
dierte Jura in Jena und Altdorf. 72032601

k) Johann Christoph, * Frankfurt, Main 25.12.1676, = Frankfurt,
Main 12.4.1680. 72032602

l) Anna Regina, * Frankfurt, Main 8.6.1679, = Frankfurt, Main
29.7.1679. 72032603

m) Johann Jacob, * Frankfurt, Main 10.4.1681, = n.1691. 72032604

n) Nicolaus, ∼ Frankfurt, Main 11.4.1682, = Frankfurt, Main
18.8., r 20.8.1744, Jurist, 1720 Ratsherr, 1727 zunächst zum Jünge-
ren Bürgermeister bestimmt, äber wieder verworfen”(zugunsten
seines Vetters Zacharias Conrad von Uffenbach), 1733 Schöffe.2, 72005442

1 Kallmorgen, Siebenhunder Jahre Heilkunde in Frankfurt, Ffm 1936, S. 444; Döle-
meyer, Ffmer Juristen, Nr. 676.

2 Die Nachlaß-Bestände sowie das Einnahme- und Ausgabebuch 1734-1736 des Ni-
colaus Uffenbach sind abgedruckt und kommentiert in: Studien zur Geschichte der Le-
benshaltung in Frankfurt a. M. während des 17. und 18. Jahrhunderts, auf Grund des
Nachlasses von Gottlieb Schnapper-Arndt hg. von Karl Bräuer, 2. Teil (Ffm. 1915) S.
333-406.
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∞ Frankfurt, Main 20.8.1721
Antonie v.Lersner, * 1704, = 1751, s. S. 774.72005441

(a) Heinrich August, * Frankfurt, Main 9.10.1722, = Frankfurt,
Main 3.7.1724.72032628

(b) Georg Achilles, * 21.5.1724, = Frankfurt, Main 20.6.1724.72032629

(c) Johann Friedrich, * 27.6.1725, = Frankfurt, Main 30.4.1799,
1770 Ratsherr, 1777 Schöffe. Der Letzte der Familie Uffenbach.72032630

(d) Sibylla Magdalena, * 30.10.1727, = Frankfurt, Main 19.3.1728.72032631

(e) Christine Sibylle, * 2.3.1729, = Frankfurt, Main 7.4.1790.72032632

(f) Margaretha Helene, * 26.11.1731, = Frankfurt, Main 21.4.1733.72032633

(g) Johann Heinrich, * 5.12.1734, = Frankfurt, Main 20.5.1735.72032634

(h) Margaretha Rebecca, * 6.4.1736, = Frankfurt, Main 5.6.1742.72032635

(i) Friedrich August, * 11.8.1738, = Frankfurt, Main 3.11.1738.72032636

(j) Elisabeth Marie Auguste, * 29.3.1740, = Frankfurt, Main
16.4.1790.72032637

(k) Philipp Jacob, * 6.6.1743, = Frankfurt, Main 18.2.1788,
Jurist.72032638

aus 2. Ehe:

o) Friedrich Zacharias, * Frankfurt, Main 17.1.1687, = Frankfurt,
Main 20.8.1691.72032605

b. Johann Balthasar, * Frankfurt, Main 23.2.1641, = Frankfurt,
Main 10.4.1700, Handelsmann, 1695 Ratsherr,72032583
∞ Frankfurt, Main 29.7.1673

Anna Meyer, * 1656, = 1700, s. S. 881.72032584

a) Anna Sibylla, * Frankfurt, Main 17.8.1675, = Frankfurt, Main
7.11.1735,72032606
∞ Frankfurt, Main 11.1.1693
Johann Lindheimer, * 1662, = 1744, s. S. 809.72032607
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b) Johann Balthasar, * Frankfurt, Main 19.2.1678, = Frankfurt,
Main 20.3.1686.72032608

c) Anna Catharina, * Frankfurt, Main 5.8.1680.72032609

d) Zacharias Conrad, * Frankfurt, Main 25.2.1683, = Frankfurt,
Main 6.1.1734, Jurist, 1721 Ratsherr, 1727 und 1729 Jüngerer
Bürgermeister, 1730 Schöffe, bedeutender Sammler von Büchern
und Handschriften3, 72032610
∞ Frankfurt, Main 9.7.1711

Elisabeth Persbecher, * 1677, = 1734, s. S. 991. 72032611

(a) Sybille Charlotte, * Frankfurt, Main 21.6.1712, = 27.4.1746,
lt. Mapapert sei sie von ihrem Ehemann entführt worden, 72032639
∞ 21.9.1733
Magnus Friedrich v.Uechtritz, * 31.1.1701, = 6.6.1769. 72032640

(b) Anna Sibylle, * Frankfurt, Main 4.7.1713, = Frankfurt, Main
9.9.1733. 72032641

(c) Friedrich Carl, * Frankfurt, Main 8.7.1716, = Frankfurt,
Main 12.10.1717. 72032642

e) Johannes, * Frankfurt, Main 18.6.1685, = Frankfurt, Main 28.3.1686.72032612

f) Johann Friedrich, * Frankfurt, Main 10.5.1687, = Frankfurt,
Main 10.4.1769, Jurist, royal greatbrit. und hannov. Oberstleut-
nant der Artillerie; 1733 Wahl in den Bürgerausschuss der 51er,
wovon er sich jedoch dispensieren lässt, 1749 Ratsherr, 1751 Schö-
ffe, 1762 Älterer Bürgermeister; tätig als Privatgelehrter, Kunst-
sammler, Schriftsteller und Ingenieur, 1726 Gründer einer Gelehr-
tengesellschaft in Frankfurt, leitet die Restaurierung der Main-
brücke. Sein reichhaltiger Nachlass in der Universitätsbibliothek
Göttingen4, 72032613

3 Frankfurter Biographie II, S. 488f.; Heinrich Voelcker, Wissenschaft und Kunst in
Frankfurt am Main, in: Die Stadt Goethes 1932/1982, S. 178ff.; Konrad Franke, Zacharias
Conrad von Uffenbach als Handschriftensammler, in: Archiv für Geschichte des Buchwe-
sens 7 (1967), S. 1ff.; Klaus Arnold, Zacharias Conrad von Uffenbach (1683-1734). Ein
Blick auf ausgewählte Stücke aus seinen Sammlungen. Ausstellung der Universitätsbiblio-
thek der Helmut-Schmidt-Universität, Hamburg 2007; Dölemeyer, Frankfurter Juristen,
Frankfurt 1993, Nr. 686 (hier weitere Literaturhinweise).

4 Dölemeyer, Frankfurter Juristen, Ffm 1993, Nr. 679; Ffmer Biographie II, S. 487f.;
Zeichnungen von Meisterhand. Die Sammlung Uffenbach, hg. v. Gerd Unverfehrt, Göttin-
gen 2000; Dietrich Meyerhöfer, in: Kat. Patriziat im alten Frankfurt, Historisches Museum
Frankfurt 2000, S. 118ff.; Voelcker, in: Die Stadt Goethes 1932/82.
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∞ I. Frankfurt, Main 26.8.1717
Anna Lindheimer, * 1680, = 1752, s. S. 811.72032614
∞ II. 1755

Maria Magdalena v.Bertram, * 1721, = Frankfurt, Main 8.3.1775.72032615

g) Wilhelm, * Frankfurt, Main 26.9.1685, = Frankfurt, Main 24.6.1735,
(nicht Mitglied auf Frauenstein).72032616

h) Peter, * Frankfurt, Main 1.9.1691.72032617

i) Anna Helene, * Frankfurt, Main 30.10.1692, = Frankfurt, Main
10.12.1692.72032618

j) Sibylla Rebecca, * Frankfurt, Main 14.7.1695, = Frankfurt, Main
29.5.1696.72032619

c. Johann Christoph, * Frankfurt, Main 9.7.1643, = 1691, Jurist,
Advokat in Frankfurt, kaiserlicher Reichshofrat, erwähnt als Vertre-
ter von Frankfurt beim Deutschen Reich 1682-1691, (Kaiserl) gräfl.
isenburgscher Rat,72032585
∞ Frankfurt, Main 1.2.1670

Anna Weitz, = 1691, s. S. 1501.72032586

a) Achilles, * Frankfurt, Main 25.7.1671, = Frankfurt, Main 10.9.1672.72032620

b) Anna Catharina, * Frankfurt, Main 30.7.1673, = Frankfurt,
Main 13.5.1680.72032621

c) Anna Maria, * Frankfurt, Main 24.8.1676, = Frankfurt, Main
25.5.1744,72032622
∞ Frankfurt, Main 3.8.1697
Daniel Fischer, * Frankfurt, Main 29.3.1666, = Frankfurt, Main
29.10.1744, Handelsmann (nicht Mitglied der 1730 ausgestorbenen
Frauensteiner Familie Fischer).72032623

d) Anna Elisabeth, * Frankfurt, Main 23.12.1680, = Frankfurt,
Main 24.7.1732,72032624
∞ Frankfurt, Main 3.1.1703
Gerhard Ammelburg, = Frankfurt, Main 29.2.1720, Bürger zu Frank-
furt, Handelsmann, im Weißen Hängen.72032625

e) Johann Christoph, * Frankfurt, Main 6.5.1684, = Frankfurt,
Main 30.7.1726,72032626
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∞ Frankfurt, Main 17.8.1712
Anna Maria Petzel, = Frankfurt, Main 23.8.1739, aus Straßburg.

(sie ∞ 2. Johann Ludwig Burgk s. S. 179) 72032627

d. Anna Barbara, * Frankfurt, Main 24.9.1646, = Frankfurt, Main
22.11.1666, 72032587
∞ Frankfurt, Main 31.7.1666
Johann Christoph Steeb, * Marbach, Württemberg, = Würzburg
1668, Dr.med., Studium in Straßburg, 1666/67 Physicus zu Frank-
furt, danach in Würzburg. 72032588

e. Anna Catharina, * Frankfurt, Main 29.5.1650, = Frankfurt, Main
28.12.1715, 72032589
∞ Frankfurt, Main 4.9.1677
Nikolaus Lang, * Frankfurt, Main 28.2.1643, = Frankfurt, Main 10.8.1704.72032590

f. Johann Jacob, * Frankfurt, Main 25.6.1654, = Wien n.1689, Jurist,
Vertreter Frankfurts in Wien 1688-1689. 72032591

(5) nn, = v.1662. 72035921

6) Johann?, * Frankfurt 2.2.1570. 72035916

2. Heinrich, = 1611, (seine gemeinsame Abstammung und damit Bruder-
schaft mit Peter Uffenbach ist fraglich). Formschneider, 72035917

Sohn:

Philipp, * Frankfurt 15.1.1566, r Frankfurt 6.4.1646, einer der bedeu-
tendsten Frankfurter Maler der frühen Neuzeit. Lehrer des Adam Elshei-
mer. 1624 beauftragte ihn die Gesellschaft Frauenstein mit der Anlage
eines Wappenbuchs5, 72035918
∞ nn Hoffmann, Tochter des Malers und städtischen Geometers Elias
Hoffmann. 72035919

5 Otto Donner-von Richter, Philipp Uffenbach 1566-1636 und andere gleichzeitig in
Frankfurt lebende Maler, in: AFGK 3. F. 7. Bd., 1901, S. 1-220; Walther Karl Zülch,
Frankfurter Künstler 1223-1700, Nachdruck Frankfurt 1967, S. 413-415; Frankfurter Bio-
graphie II, S. 489.
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Kapitel 345

Uffsteiner

Wappen: ...

nn Uffsteiner, zu Worms, 72002921︷ ︸︸ ︷
1. Nicolaus, = 1473, s. 1. Ast, S. 1431.

2. Anthoni. 72002924

3. Johann. 72002925

4. Jacob, s. 2. Ast, S. 1436.

5. Conrad. 72002927

345.1 1. Ast

Nicolaus Uffsteiner, = 1473, 1439 Aufnahme auf die Gesellschaft Frauen-
stein, Spezereihändler und Stadtschreiber, 1470 dankt er wegen hohen Alters
ab, 72002922
∞ 1436

Catharina Blum, s. S. 112. 72002923

1. Nicolaus, = 1491, handelt mit Spezereien und Tuch, 1480 Ratsherr,
resigniert 1489, 72002928
∞ I. 1464

Catharina Zaan, = 1475, s. S. 1545. 72002929
∞ II. Katharina Pfernand. 72034701

aus 1. Ehe:
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1) Claus, = Wölfersheim 1519, nach Fichard war er außerehelich (zumin-
dest vorehelich) und sei von seinem Vater erst später legitimiert worden.
Seine Nachkommen, die den Frauensteiner Zweig der Familie Uffsteiner
fortführen, seien daher Bastard-Nachkommen. Diese handschriftlichen
Bemerkungen Fichards wurde von unbekannter Hand jedoch korrigiert.
Claus geht 1518 nach Wölffersheim in die Wetterau,72002939
∞ 1499
Katharina Freund, s. S. 323.72002940

(1) Georg, = 1551, handelt mit Wein, Tuch und Spezereien,72002951
∞ I. 1521
Rosina Platz (Planty), zu Speyer.72002952
∞ II. 1526
Katharina Kalbach, = 1533, s. S. 647.72002953

aus 2. Ehe:

a. Dominicus, * 1527, = 6.4.1565,72002960
∞ 1559
Agatha Gießmann. Eltern: Weigand Gießmann, des Rats zu Cas-
sel,und Elisabeth Oelmüller.72002961

a) Agnes, * 12.9.1560,72002974
∞ 5.12.1576

Johann Steinheimer, * 1550, = 1587, s. S. 1348.72002975

b) Weigand, * 1557, = 15.3.1617, Postmeister, organisierte zu-
sammen mit seinem Schwager Johann Steinheimer und seinem
Sohn Johann Adam Uffsteiner das Frankfurter Post- und Boten-
wesen1, 1588 Aufnahme in der Gesellschaft Frauenstein,72002976
∞ I. 1576
Catharina Paul, zu Marburg, Eltern: Hermann Paul von Tresa
und Margarethe Walther.72002977
∞ II. 158?
Margaretha v.Joss, Tochter von Melchior v. Joss und Margarethe
Baumann. Witwe des Prokurators Johann Brüll.72002978

aus 1. Ehe:

(a) Dominicus Hermann.72034705
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(b) Anna,72002990
∞ 14.11.1598

Franz Medenbach, = 1631, s. S. 857. 72002991

(c) Johann Heinrich. 72034706

aus 2. Ehe:

(d) Anton, ∼ 5.9.1585. 72034707

(e) Johann Adam, * 31.8.1587, = 5.6., r Frankfurt, Main
10.6.1658, Organisator des Botenwesens Frankfurt-Leipzig, 1636
Ratsherr, 1645 Schöffe, Letzter des Frauensteiner Zweigs der Fa-
milie Uffsteiner, 72002992
∞ I. Anna Margaretha Haid v.Kelberg, = 1635. 72002993
∞ II. Frankfurt, Main 23.4.1638

Ursula v.Glauburg, * 1596, = 1663, s. S. 381. 72004227

aus 1. Ehe:

aa. Maria Margaretha, 72002998
∞ I. 18.11.1629
Johann Günther, = Frankfurt, Main 25.2.1639, Dr.jur., Schult-
heiß zu Mainz. 72002999
∞ II. 1643
Johann Friedrich Beckstein, Sohn des Dr. Friedrich Beckstein,
fürstl.sächßischer Rentmeister zu Altenburg. 72003000

bb. Sibylla Agnes, 72003001
∞ Straßburg ?.9.1641
Johann Städel, Fähndrich. 72003002

cc. Anna Catharina, ∼ 18.5.1617, 72003003
∞ 1646
Georg Greiff, * 1605, = 1686, s. S. 423. 72034708

dd. Catharina, ∼ 8.7.1619. 72003004

ee. Rosina, 72003005
∞ 1660
Johann Klaus. 72034709

ff. M. Jacobe, ∼ 17.2.1622, 72034710
∞ Nicolaus Pistorius. 72034711

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. 3, S. 350f.
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gg. Johann Adam, ∼ 11.3.1624.72034712

(f) Daniel,72002994
∞ Walburga Rubenkönig.72002995

(g) Margaretha,72002996
∞ Johann Conrad v.Weittershausen.72002997

b. Hans Stephan, * 2.6.1534.72002962

c. Anna, * 1529, = 1541.72002963

d. Elisabeth, = n.1560.72002964

e. Georg, * 30.11.1535, = 12.5.1569,72002965
∞ 1556
Ursula Trapp, s. S. 1401.72002966

a) Cathrina, ∼ 2.11.1561,72002979
∞ 5.8.1583
Christian Engelhardt, Jurist, Dr.jur., zu Speyer.72002980

b) Margaretha, ∼ 12.12.1559,72002981
∞ 28.4.1578

Thomas Deublinger, * 1551, = 1620, s. S. 211.72002982

c) Veronica, * 23.5.1566, = 1637,72002983
∞ I. Adam Keck, Apotheker zum Schwan.72002984
∞ II. Conrad Vogel, Einspänniger.72002985

d) Ursula, ∼ 25.2.1557,72002986
∞ 1.10.1576

Christoph Stahl, = 1609, s. S. 1269.72002987

e) Clara Anna,72002988
∞ Adam Frey.72002989

f. Margaretha, * 22.11.1537, = n.23.6.1560.72002967

g. Cathrina, * 24.6.1543.72002969

h. Bernhard.72002970

i. Albrecht, * 4.11.1544.72002971
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j. Johann, * 22.8.1546.72002972

k. Claus, * 11.12.1548.72002973

(2) Hans, = Lyon 1518. 72002954

(3) Claus, = 1561, Marktmeister, handelt mit Wein, Tuch und Speze-
reien, 72002955
∞ I. 29.7.1546
Anna N, Witwe des Philipp Seger. 72002956
∞ II. 6.12.1559
Engel Nesen, Tochter des Friedrich Nesen aus Seligenstadt. 72002957

(4) Nicolaus, = Roma 1519, Magister artium. 72002958

(5) Cathrina, = 1530, 72002959
∞ 1517
Johann Brun, Goldschmied. 72034702

(6) Margarethe, 72032649
∞ I. 1521
Nikolaus Seidenbender zum Frosch, = n.1522, Wollenweber. 1522 will
die Wollweberzunft ihn verstoßen, da der Vater seiner Frau, Claus
Uffsteiner, nicht von ehelicher Geburt gewesen sein soll. 72034703
∞ II. c.1531
Hans Schott, = 1566, s. S. 1208. 72002968

(7) Elisabeth, 72032650
∞ 1524
Peter Greiff. 72034704

2) Alexander, = n.1498, 1498 nuncius camerae spirensis, Mutter?. 72002941

2. Johann, = 1474, handelt mit Spezereien und Tuch, 72002930
∞ 1459/1462
Helene Geuch, = 1481, s. S. 355. 72002931

3. Georg, = 1480, handelt mit Spezereien und Tuch, 1476 aussätzig und
scheidet deswegen aus der Gesellschaft Frauenstein aus. 72002935

4. Catharina, = n.1486, 72002936
∞ Henrich Wixheuser (Wixhuser), = 3.9.1480, entstammt einer alten
Frauensteiner Familie; handelt gemeinsam mit den Brüdern seiner Ehe-
frau mit Spezereien und Tuch; 1461 Ratsherr, resigniert ca. 1479. 72002937
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5. nn, 72032647
∞ Heinrich Ortenberger, Stadtschreiber.72032648

345.2 2. Ast

Jacob Uffsteiner, zu Oppenheim,72002926 ︷ ︸︸ ︷
1. Jacob, zu Oppenheim,72032643
∞ 1475
Guda N.72032644

1) Simon, = 17.2.1520, handelt mit Pelzwaren, 1495 Aufnahme auf die
Gesellschaft Alten-Limpurg, 1510 Ratsherr, 1518 Jüngerer Bürgermei-
ster,72002938
∞ 1495/1496

Cathrina v.Stralenberg, = 1534, s. S. 1378.72002843

(1) Margaretha, * 4.11.1497.72002942

(2) Elisabeth, * 12.6.1499, ins Katharinenkloster.72002943

(3) Anna, * 20.2.1501, = n.1536,72002944
∞ I. 1519

Christoph Völcker, = 1526, s. S. 1449.72003058
∞ II. 1525/1529

Johann Raiss, * 1498, = 1540, s. S. 1017.72002112

(4) Felicitas,72002945
∞ I. 1524

Johann Eckel, = 1526, s. S. 239.72002946
∞ II. 1527

Henrich v.Knobloch, * 1498, s. S. 712.72001547
∞ III. 5.3.1538

Johann v.Gerolstein, = 1549, s. S. 353.72002947
∞ IV. 1553
Johann v.Buseck, = 1556, Amtmann zu Niedererlenbach und Bonames,
1529 und 1542 Hauptmann des Frankfurter Kontingents im Türken-
feldzug, 1551 Schultheiß zu Frankfurt.72002948
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(5) Philipp, = Frankfurt, Main 19.3., r 21.3.1570, (im Nürnberger
Hof), 1545 Ratsherr, 1549 und 1563 Jüngerer Bürgermeister, 1565
Schöffe, 1568 Älterer Bürgermeister. Eltern: Simon Uffsteiner, 1510
Ratsherr, 1518 Jüngerer Bürgermeister und Katharina Stralenberger, 72002949
∞ 1544

Kunigunde Stalburger, * 1527, = 1584, s. S. 1278. 72004868

a. Margretha, * Frankfurt, Main 10.9., ∼ 13.9.1545, = Frankfurt,
Main 14.6., r 15.6.1600, 72003006
∞ I. 19.6.1564

Philipp Lenung, * 1530, = 1572, s. S. 757. 72003007
∞ II. Frankfurt, Main 25.5.1573

Hieronymus zum Jungen, * 1547, = 1612, s. S. 644. 72004574

b. Clos, * 7.12.1546, = in Kriegsdiensten
”
auf der Fütterung“. 72003008

c. Catharina, * Frankfurt, Main 30.11., ∼ 2.12.1548, r Frankfurt,
Main 8.11.1578, 72003009
∞ Frankfurt, Main 4.7.1569

Georg Weiß v.Limpurg, * 1545, = 1579, s. S. 1492. 72003929

d. Maria, * 2.2.1552, = 13.12.1610, 72003010
∞ 25.5.1573

Johann v.Martorff, * 1551, = 1614, s. S. 846. 72001672

e. Johann Philipp, * 20.1.1554. 72003011

f. Johann, * 1555, = 1602, s. 1. Zweig, S. 1438.

g. Simon, * 29.1.1558, = 10.2.1607, simplex. 72003013

h. Philipp, * 1562, = 1604, s. 2. Zweig, S. 1439.

i. Anna, * Frankfurt, Main 5.3., ∼ 8.3.1565, = Frankfurt, Main
4.4., r 6.4.1638, 72003015
∞ I. Frankfurt, Main 6.11.1581

Hieronymus v.Holzhausen, * 1543, = 1596, s. S. 566. 72003466
∞ II. Frankfurt, Main 18.8.1600

Daniel Steffan, * 1558, = 1605, s. S. 1312. 72004724

j. Christoffel, * 17.8.1567. 72003016

(6) Simon, = 4.3.1560, war 1559 mit Margretha Mengershausen aufge-
boten, stirbt eine Tag vor der Hochzeit. 72002950
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2) Philipp, = Frankfurt 1526. 72036803

2. Hans, = n.1490, wird Bürger zu Frankfurt.72032645

3. Alexander, = n.1498, 1498 Reichskammergerichtsbote zu Speyer.72032646

345.2.1 1. Zweig

Johann Uffsteiner (Uffstender), * Frankfurt, Main 22.11., ∼ 24.11.1555, =

Straßburg 29.6.1602, 1591 Ratsherr, 1597 Schöffe,72003012
∞ Frankfurt, Main 17.2.1578

Cathrina v.Holzhausen, * 1559, = 1606, s. S. 542.72003445 ︷ ︸︸ ︷
1. Hans Christoffel, * 15.11.1579, = 1.2.1580.72003017

2. Margaretha, * 28.12.1580, = Cassel 1609,72003018
∞ 11.5.1607
Henrich Ludwig Schosser, = Basel, zuerst Kammermeister in Kassel, dann
Obervorsteher der Hohen Hospitalien. Eltern: Reinhard Schosser, J.U.D.
Hessen-Kasselischer Kanzler, und Christina Freyg, deren Vater ebenfalls
Kanzler gewesen war.72003019

3. Johann Ludwig, * 3.5.1589, = 12.12.1589.72003020

4. sohn, * 17.10.1588.72003021

5. Anna Maria, * 2.7.1590, = 19.8.1598.72003022

6. Philipp Hieronymus, * 26.1.1593, = 13.2.1593.72003023

7. Maria Sibylla, * 8.1.1594, = 6.9.1631,72003024
∞ 17.8.1612

Hans Jeckel, * 1588, = 1639, s. S. 621.72001401

8. Kunigunda Jacobe, ∼ Frankfurt, Main 30.3.1596, = Frankfurt, Main
3.6., r 5.6.1648, (im Taufbuch: Maria),72003025
∞ Frankfurt, Main 25.6.1621

Hieronymus v.Glauburg, * 1585, = 1635, s. S. 380.72004213

9. Johann Trajanus.72003026

10. Johann Hector.72003027
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345.2.2 2. Zweig

Philipp Uffsteiner, ∼ Frankfurt, Main 30.1.1562, = Frankfurt, Main 6.4., r

8.4.1604, 1598 Ratsherr, 1603 Jüngerer Bürgermeister, 72003014
∞ Frankfurt, Main 15.8.1586

Margretha v.Glauburg, * 1568, = 1638, s. S. 371. 72004133︷ ︸︸ ︷
1. Philipp Christian, * Frankfurt, Main 21.2., ∼ 23.2.1589, = Frankfurt,
Main 14.2., r 17.2.1669, 1635 Ratsherr, 1641 Jüngerer Bürgermeister, 1643
Schöffe, 1652 Älterer Bürgermeister, Letzter der Familie Uffsteiner2 Wap-
pen auf dem Grabstein (Epitaphienbücher Nr7, S.325: Uffsteyner, Glau-
burg, Stallburg, Stralburg, 72003028
∞ Frankfurt, Main 21.6.1613

Stephania v.Glauburg, * 1597, = 1632, s. S. 386. 72004254

1) Veronica Margaretha, * 10.12.1614, = 24.9.1649, 72003035
∞ 18.5.1640

Johann Bromm, * 1612, = 1680, s. S. 167. 72001062

2) Anna Kungunda, * 4.9.1616, 72003036
∞ 28.11.1642

Georg Faust v.Aschaffenburg, * 1615, = 1658, s. S. 284. 72001201

3) Philipp Adolph, * 13.11.1619, = 9.2.1620. 72003037

2. Hieronymus, * Frankfurt, Main 24.12., ∼ 27.12.1590, = Frankfurt, Main
21.11., r 23.11.1640, wohnte in Niedereschbach, seit 1633 Oberproviant-
meister des Oberrheinischen Kreises, 72003029
∞ Frankfurt, Main 23.6.1617

Maria v.Holzhausen, * 1593, = 1643, s. S. 547. 72003474

1) Philipp Adolph, * 18.5.1618, = 7.6.1618. 72003038

2) Julius Hector, * 25.11.1619, = 1648, wurde in Bayerland auf einer
Parthey erschossen. 72003039

3) Maria Christiana, * 11.3.1623, = 25.11.1647. 72003040

2 Der Familie Uffsteiner gehörte das Haus mit Garten am Eschenheimer Tor, das 1763
Dr. med. Johann Christian Senckenberg für seine Stiftung erwarb. Das Haus wurde 1866
abgerissen. In dem Garten wurden Anatomie, Krankenhaus und Gewächshaus neu gebaut.
Davon und von der Familie Uffsteiner berichtet Sebastian Alexander Scheidel, Geschichte
der Dr. Senckenberg’schen Stiftshäuser, = Neujahrs-Blatt den Mitgliedern des Vereins für
Geschichte und Alterthumskunde zu Frankfurt am Main dargebracht (1867).
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4) Marie Salome, * Frankfurt, Main 28.11., ∼ 30.11.1626, = Frankfurt,
Main 20.5., r 23.5.1677,72003041
∞ Frankfurt, Main 1.9.1656

Philipp Schad v.Mittelbiberach, * 1630, = 1701, s. S. 1172.72006139

5) Philipp Adolph, * 16.8.1629, = b.Augsburg 1646.72003042

6) Maria Sibylla, * 18.8.1633.72003043

3. Maximilian, * 26.2.1593, = 3.7.1636, Gräf. Solmsischer Hofmeister.72003030

4. Philipp Adolph, * 1.5.1594, = 11.2.1645, hat sich in savoyischen und
böhmischen Kriegen, wohl versucht, war endlich 1632 zu Frankfurt Capi-
tain.72003031

5. Maria Margaretha, * 31.12.1595, = 4.1.1596.72003032

6. Hieronymus, * 22.6.1598, hat sich im Kriegsdienstversucht, wurde nach
Ungarn verbannt, nachdem er in Darmstadt einen Menschen erstochen
hatte.72003033

7. Hans Georg, * 26.4.1602, = 28.7.1610 (an der Pest), stirbt an der rothen
Ruhr.72003034



Kapitel 346

Ugelheimer

Wappen: ...

nn Ugelheimer, 72032651

1. Johann, = 1401, Kanonicus zu Speyer. 72032652

2. Hans, = n.1432, aus Worms, 72032653

Sohn:

Peter, = 21.5.1463, Teilhaber der großen Handelsgesellschaft des Wolf
Blum, 1444 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1445 Frankfurter
Bürgerrecht, 72031856
∞ v.1444

Agnes Blum, = 1500, s. S. 110. 72031855

(1) Peter, = c.1489, 1481 gibt das Frankfurter Bürgerrecht auf und
lässt sich in Venedig nieder; dort Handel im aufblühenden Buch- und
Kunstverlagswesen, 72032654
∞ Margaretha N, = 1500, führt nach dem Tod ihres Mannes dessen
Geschäft fort. 72032655

(2) Philipp, = 13.4.1539, 1515 Ratsherr, 1517 Jüngerer Bürgermeister,
1518 Schöffe, 1533 Älterer Bürgermeister (war nicht Mitglied auf Frau-
enstein). 72032656

(3) Johann, = 13.5.1502, Magister, Kanonikus Bartholomäus-Stifts
Frankfurt. 72032657
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(4) Katharina, = 6.8.1500, 72032658
∞ 1475

Eligius Jostenhofer, * 1446, = 1507, s. S. 629.72032659

(5) Anna, = 1500,72032660
∞ Ulrich zu Molsberg, = 1493, s. S. 890.72032661

(6) Thomas, = 27.8.1482,72032662
∞ 1474

Margarethe Schaffner gen. Grußez, = 1500, s. S. 1177.72032663

a. Johann, = 18.11.1557, 1533 Ratsherr, 1537 Jüngerer Bürgermei-
ster, 1539 Schöffe,72032668
∞ 1507

Agnes Rüdiger, s. S. 1091.72032669

Sohn:

Thomas, = 20.4.1564, 1539 Ratsherr, 1546 u. 1556 Jüngerer
Bürgermeister, 1560 Schöffe,72035312
∞ I. 20.8.1537

Catharina Masselhard, s. S. 851.72034972
∞ II. 18.2.1549

Ursula Ziepf, s. S. 1563.72035374

aus 1. Ehe:

(a) Hans, ∼ 3.12.1529,72035313
∞ 15.7.1566

Elisabeth Harpf, Tochter des Johann Harpf von Siegen.72035314

(b) Hugo (Oger), ∼ 18.2.1542.72035315

(c) Thomas, * 8.2., ∼ 19.2.1544, = 1582/1585, Letzer der Fa-
milie Ugelheimer,72001388
∞ 21.1.1578

Kungunda Jeckel, * 1537, = 1576, s. S. 620.72001386

(d) Agathe, ∼ 29.5.1545, = v.1575,72034509
∞ 5.3.1565

Conrad Koler, = 1613, s. S. 721.72034215

(e) Catharina, ∼ 13.10.1547.72035316

aus 2. Ehe:
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(f) Philipp, ∼ 17.11.1549.72035317

(g) Margarethe, ∼ 7.5.1551. 72035318

(h) Jacob, ∼ 17.8.1553. 72035319

(i) Peter, ∼ 14.7.1555. 72035320

(j) Maria, ∼ 2.2.1557, 72035321
∞ 1572
Philipp Franz v.Ehringen, Dr.jur., Jurist, Schultheiß zu Kreuz-
nach. 72035322

(k) Ursula, ∼ 15.9.1560. 72035323

(l) Catharina, ∼ 22.12.1562. 72035324

b. Margaretha, = 1552, 72001708
∞ 17.10.1496

Johann v.Melem, * 1455, = 1529, s. S. 860. 72001705

(7) Agnes, = n.1500, 1500 im Weißfrauenkloster zu Mainz. 72032664

(8) Katharina, = n.1500, 1500 im Weißfrauenkloster zu Mainz. 72032665

(9) Veronika, = n.1500, 1500 im Weißfrauenkloster zu Mainz. 72032666

(10) Barbara, = n.1500, 1500 im Weißfrauenkloster zu Mainz. 72032667
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Kapitel 347

Venrade

Wappen: ...

Literatur

... AH

Thomas v.Venrade (Venrode), Münzmeister in Köln1, 72040734
∞ nn van Eyckeningen, Tochter des Kölner Münzmeisters Syvart von Ey-
ckeningen, die das Haus Judenberg mit in die Ehe bringt. 72040735

1. Thomas, = Frankfurt, Main 11.1.1508, Münzmeister, 1483 Aufnahme
in die Gesellschaft Frauenstein, 1504 ausgetreten, 1499 Ratsherr, er ist
beerdigt in der Dominikanerkirche, wo er einen steinernen Ölberg gestiftet
hat2, 72035325
∞ Else Ritter, = 1505, s. S. 1065. 72035326

2. tochter, 72040736
∞ Heinrich von Bergen, Apotheker. 72040737

1 Walther Karl Zülch, Frankfurter Künstler 1223-1700, Nachdruck Frankfurt 1967, S
185.

2 Heinrich Weizsäcker, Kunstschätze des Dominikanerklosters, München 1923, S. 16;
Walther Karl Zülch, Frankfurter Künstler 1223-1700, Nachdruck Frankfurt 1967, S. 215.
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Kapitel 348

Völcker

Wappen: ...

nn Völcker, 72003044
∞ Anna Fickel, von Kloppenheim. 72003045︷ ︸︸ ︷

Sifried, = 21.8.1473, der Alte und Reiche, im Hause Lüneburg, 1443 Bürger
zu Frankfurt, 1444 Amtmann zu Vilbel, 1447 Aufnahme in die Gesellschaft
Alten-Limpurg, 1454 Ratsherr, 1458 Jüngerer Bürgermeister, 1459 Schöffe,
1470 Älterer Bürgermeister, 72003046
∞ I. 1430
Anna Kluppel, von Elckershausen (diese Ehefrau des Sifried Völcker wird nur
von zum Jungen angegeben, Fichard hält ihre Existenz für nicht erwiesen). 72003047
∞ II. 1444

Gudge Frosch, = 1464, s. S. 335. 72003048︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

1. Anna, = 1491, 72003049
∞ I. 19.11.1464

Adolph v.Knobloch, = 1485, s. S. 710. 72001517
∞ II. 1490
Georg Flache v.Schwartzenberg, Frankfurter Amtmann auf Goldstein. 72003050

2. Gudgen, = n.1473, Guda, 1473 Klosterjungfrau zu St. Kathrinen in
Frankfurt. 72003051

3. Sifried. 72003052
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4. Margaretha, = n.1473, 1473 Klosterjungfrau zu St. Kathrinen in Frank-
furt.72003053

5. Eilchen, = 1475,72003054
∞ 14.3.1464
♣ Henn Geuch, = 1481, s. S. 356.72003055

6. Christian, = 2.11.1510, 1485 Rathsherr, 1492 Schöffe, 1500 Älterer
Bürgermeister,72003056
∞ 27.11.1480

Christina Weiß v.Limpurg, = 1497, s. S. 1489.72003877

1) Sifried, * 1490, = 22.3.1535, 1518 Ratsherr, 1523 Jüngerer Bürger-
meister, 1525 Schöffe, 1534 Älterer Bürgermeister,72003057
∞ 1515

Christina Raiss, = 1541, s. S. 1019.72002115

(1) Agatha, = 23.5.1555,72003067
∞ 7.5.1548

Ulrich Neuhaus, * 1522, = 1580, s. S. 935.72001961

(2) Cathrina,72003068
∞ Frankfurt, Main 14.5.1548/10.6.1560

Johann v.Melem, * 1525, = 1560, s. S. 862.72001735

(3) Christina, * 1521, = 27.10.1568,72003069
∞ 26.11.1543

Georg Frosch, = 15.12.1565, 1546 Ratsherr, 1553 und 1562 Jüngerer
Bürgermeister. Eltern: Wicker Frosch und Margretha Hornchin (s. S.
337).72003070

(4) Elisabeth, * 18.9.1534.72003072

2) Christoph, = 1526, s. 1. Stamm, S. 1449.

3) Cathrina.72003059

4) Reilchen, * 1481, = 1533, Regula,72003060
∞ 26.8.1499
Johann Frosch, = 1514, s. S. 336.72031937

5) Weicker, * 148?, = v.1536, Wicker,72003063
∞ 1509

Margarethe Faut von Monsperg, s. S. 288.72003064

Tochter:
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Margaretha, * 1512, = c.1541, 72003078
∞ 17.11.1533

Hans Bromm, * 1510, = 1564, s. S. 164. 72000999

6) Johann, = 1548, s. 2. Stamm, S. 1450.

348.1 1. Stamm

Christoph Völcker, = 1526, er war der letzte seiner Familie, der katholisch
starb, 72003058
∞ 1519

Anna Uffsteiner, * 1501, = 1536, s. S. 1436. 72002944︷ ︸︸ ︷
1. Johann, * 23.6.15??, = 5.6.1561, zum Schappelberg, 72003073
∞ 8.5.1553

Catharina vom Rhein, * 1538, = 1565, s. S. 1050. 72003450

1) Johann Philipp, * Frankfurt, Main 9.10., ∼ 10.10.1555, = Frankfurt,
Main 24.2., r 26.2.1605, stud. Padua, 1582 Ratsherr, 1592 Jüngerer
Bürgermeister, 1595 Schöffe, 1603 Älterer Bürgermeister. Eltern: Rats-
herr Johann Völcker und Catharina vom Rhein, 72003088
∞ 13.1.1577

Margretha v.Holzhausen, * 1554, = 1625, s. S. 542. 72003444

(1) Maria Jacobe, * 18.8.1579, = 28.3.1608, stirbt an der Wassersucht. 72003106

(2) Susanna, * Frankfurt, Main 7.11., ∼ 11.11.1582, = Frankfurt,
Main 1.10., r 3.10.1635 (an der Pest)1, 72003107
∞ Marburg 26.5.1600

Jacob Lersner, * 1576, = 1625, s. S. 768. 72005391

(3) Philipp Christian, * Frankfurt, Main 2.7., ∼ 4.7.1588, = Frank-
furt, Main 28.9., r 30.9.1624, 72003108
∞ Frankfurt, Main 22.12.1612

Anna zum Jungen, * 1588, = 1652, s. S. 645. 72004580

(4) Catharina, * Frankfurt, Main 19.12., ∼ 23.12.1591, = Frankfurt,
Main 24.7., r 26.7.1649, 72003109

1 Ein Bild von Susanna Völcker als Sechsjährige im Städel Museum Frankfurt, ab-
gebildet in: Brinkmann/Sander, 1999, Tafel 183 u. S. 70. – Vgl. a. Heinrich v. Lersner,
Jakobina Völcker - ein Bild und ein Buch, in: Limpurger Brief 1981, S. 26f.
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∞ Frankfurt, Main 17.8.1612
Hieronymus Humbracht, * 1589, = 1639, s. S. 584.72004394

(5) Hieronymus Augustus, * 29.5.1595, = 17.8.1599.72003110

(6) Anna Margaretha, * 5.11.1597, = 7.3.1598.72003111

2) Albrecht, * (27/29).6.1561, = Aschaffenburg 29.11.1566.72003089

2. Philipp, = 1562, da er nicht auf der Gesellentafel von Alten-Limpurg er-
scheint, vermutet Fichard, er habe auswärts gelebt oder sei geistesschwach
gewesen.72003075

3. Seifrid, = 1549,72003076
∞ 6.4.1548

Felicitas Stumpf v.Dettingen, = 1561, s. S. 1383.72003077

Tochter:

Margaretha, * 1549.72003090

348.2 2. Stamm

Johann Völcker, * 148?, = 14.4.1548, 1540 Rathsherr, 1541 Schöffe,72003065
∞ 1511/23.6.1512

Anna vom Rhein, * 1487, = 1535, s. S. 1052.72003066 ︷ ︸︸ ︷
Johann, * 5.7.1513, = 5.7.1569, 1542 Ratsherr, 1552 Jüngerer Bürgermeister,

1556 Schöffe, 1560 Älterer Bürgermeister,72003079
∞ 2.11.1538

Catrina Stumpf v.Dettingen, = 1583, s. S. 1384.72003080 ︷ ︸︸ ︷
1. Christina, * 13.11.1539, nach Fichard stirbt sie jung. Zum Jungen gibt
den 27.11.1568 als Todesdatum an und weist ihr einen Ehemann zu,72003091
∞ Johann Frosch, (dieser Johann Frosch als Ehemann der Christina Völcker
wird nur bei zum Jungen genannt, nicht bei Fichard und Malapert. Er ist
damit sehr fraglich).72003092

2. Anna, * 14.12.1540.72003093



348.2. 2. STAMM 1451

3. Cathrina, * Frankfurt, Main 15.6., ∼ 17.6.1544, = Frankfurt, Main
27.9., r 29.9.1602, die Aufnahme Catharinas in die Gesellschaft Alten-
Limpurg wurde mit Hinweis auf einen unbedachten Lebenswandel in ihrer
Jugend jahrelang hinausgezögert. Fichard, der Historiker, vermutet, es ha-
be in Wahrheit Neid gegen ihren angesehenen Schwiegervater, den Stadt-
syndicus 290, hinter dieser ablehnenden Haltung gestanden, 72003094
∞ Frankfurt, Main 26.7.1563

Raymund Fichard, * 1540, = 1584, s. S. 291. 72005285

4. Johann, * 2.5.1548, = 1562. 72003095

5. Felicitas, * 21.12.1550. 72003096

2. Christoph, = 3.9.1569, war wegen seiner zweiten Ehefrau, die nicht
als standesgemäß angesehen wurde, zweitweilig von Alten-Limpurg ausge-
schlossen; 1560 Ratsherr2, 72003081
∞ I. 19.6.1536

Anna v.Stralenberg, s. S. 1378. 72002861
∞ II. 21.2.1541
Apollonia Göbel, s. S. 401. 72003082
∞ III. 8.2.1557

Lucrezia Leneck, s. S. 757. 72003083
∞ IV. Frankfurt, Main 7.7.1567

Klara Pistoris v.Seuselitz, * 1521, = 1588, s. S. 443. 72005634

aus 1. Ehe:

1) Christian, ∼ Frankfurt, Main 12.8.1537, = Frankfurt, Main 14.4., r

16.4.1607, stud. Marburg, 1572 Ratsherr, 1577 Schöffe, 1584, 1591 und
1596 Älterer Bürgermeister, 72003097
∞ I. 10.11.1567

Margaretha v.Melem, * 1550, = 1576, s. S. 862. 72001747
∞ II. Frankfurt, Main 21.1.1577

Margretha zum Jungen, * 1545, = 1621, s. S. 643. 72004573

aus 1. Ehe:

(1) Cathrina, * 20.10.1569, = 16.7.1583. 72003112

(2) Juliana, * Frankfurt, Main 10.6., ∼ 12.6.1572, = Frankfurt, Main
12.8., r 13.8.1599, 72003113

2 Zu seiner Auseinandersetzung mit dem Stiefvater seiner zweiten Ehefrau, Lorenz de
Villani, siehe: Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Neudruck 1970, Bd. I, S.
293; dazu auch ISG: Fichard Geschlechtergeschichte, Nr. 312, Bl. 14v.
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∞ Frankfurt, Main 4.5.1590
Daniel Steffan, * 1558, = 1605, s. S. 1312.72004724

(3) Margretha, * 10.12.1574, = Nürnberg 3.9.1621,72003114
∞ 4.2.1594
Hans Jochem Nutzel, aus einem der adligen Geschlechter von Nürn-
berg, Eltern: Joachim Nutzel und Magdalena Rothenburger.72003115

2) Margaretha, * 27.5.1539.72003098

aus 2. Ehe:

3) Eilchen, * 1543.72003099

4) Augustus, * 17.8.1544, = 1544.72003100

5) Barthel, * 15.10.1546.72003101

6) Johann, * 7.3.1549.72003102

aus 3. Ehe:

7) Christoph Ludwig,∼ 11.1.1558, = Frankfurt, Main 6.12., r 9.12.1626,
stud. Wittenberg und Basel, 1585 Ratsherr, 1593 und 1601 Jüngerer
Bürgermeister, 1605 Schöffe, 1612 Älterer Bürgermeister,72003103
∞ Frankfurt, Main 15.3.1585

Justina zum Jungen, * 1567, = 1626, s. S. 638.72004546

(1) Philipp Ludwig, * 13.6.1586, = 26.8.1588.72003116

(2) Anna Justina, * 29.7.1587, = 2.4.1589.72003117

(3) Georg Christoffel, * 16.11.1588, = 6.9.1589.72003118

(4) Kungunda, * 22.6.1590, = 6.4.1641,72003119
∞ I. 21.6.1613

Nikolaus Rücker, * 1586, = 1624, s. S. 1080.72002174
∞ II. 7.5.1632

Johann Pistorius v.Nidda, * 1591, = 1636, s. S. 999.72002056

(5) Anna Margretha, * Frankfurt, Main 12.11.,∼ 14.11.1591, = Frank-
furt, Main 14.3., r 16.3.1647,72003120
∞ Frankfurt, Main (14/24).8.1615

Hans zum Jungen, * 1591, = 1640, s. S. 645.72004581



348.2. 2. STAMM 1453

(6) Johann Oyer, * 10.12.1592, = 21.10.1640,72003121
∞ I. 8.7.1616

Margaretha Greiff, * 1596, = 1630, s. S. 424.72003122
∞ II. 18.2.1633
Barbara v.Purgold. Eltern: Valentin v. Purgolg und Gertride Schröter,
sie in erster Ehe: Hans Conrad Fischbach. Sie wurde aus nicht bekann-
ten Gründen nicht auf Alten-Limpurg rezipiert. 72003123

aus 1. Ehe:

a. Johann Philipp, * 1.5.1617, = 25.6.1620. 72003129

b. Hector Achilles, * 30.1.1619, @ 3.8.1645, zunächst in französi-
schen, dann in weimarischen Kriegsdiensten; wurde nahe Duttlingen
von eier bayerischen Streife erschossen. 72003130

c. Maria Jacobe, * 1.10.1620, = 6.10.1634 (an der Pest). 72003131

d. Johann Christoph, * 22.10.1622, = Cassel 12.7.1648, in hessischen
Kriegsdiensten; starb an den Folgen einer Schenkelamputation. 72003132

e. Henrich Justus, * 25.5.1624, = 9.1.1667, studierte zunächst Ju-
ra. Nach dem Überleben eines Seestrums auf der Ostsee gelobte
er

”
geistlich und ledig“ zu sterben, und studierte Theologie. Wur-

de Professor Eloquentiae et Historicum zu Coburg und schließlich
Pfarrer in Franken. 72003133

f. Johann Casimir, * 27.3.1626, = 17.4.1631. 72003134

g. Anna Philippina, * 22.3.1628, = 20.7.1636. 72003135

h. Anna Margaretha, * 1.8.1630, = 9.3.1631. 72003136

aus 2. Ehe:

i. Maria Eleonora, * 11.4.1634, = 14.8.1634. 72003137

j. Wilhelm Ernst, * 23.10.1635, = Frankfurt, Main 3.1., r 7.1.1694,
1655 in schwedischen Kriegsdiensten, 1658 Hauptmann, Feldzug ge-
gen Polen, 1664 Hauptmann im Oberrheinischen Kreisregiment, 1665
in kurbrandenburg. Diensten, 1668 Frankfurter Hauptmann, 1673
Oberstwachtmeister, 1674 Reichskrieg gegen Frankreich, Oberstleut-
nant und Kommandeur des Oberrheinischen Kreisregiments, 1680
Kommandant von Frankfurt, 72003138
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 2.6.1667) 24.6.1667

Anna Kellner, * 1644, = 1686, s. S. 666. 72005219
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a) Maria Barbara, * 17.3.1668, = 22.9.1736,72003140
∞ 4.12.1690
Hieronymus Peter Völcker, * 13.10.1667, = 19.10.1734, Militärka-
riere in Frankfurt bis zum Oberstleutnant und Stadtkommandan-
ten (nicht Mitglied auf Alten-Limpurg). Eltern: Friedrich Völcker
und Juliana v.Hynsperg (s. S. 1456).72003169

b) Johann Balthasar, * 2.7.1669, = 14.7.1676.72003141

c) Ludwig Ernst, * 20.11.1670, = 7.3.1682.72003142

d) Anna Magdalena, * 28.7.1672, = 14.5.1748.72003143

e) Johann Maximilian, * 2.10.1673, = Löwenstein b. Heilbronn
27.10.1694, war in gothaischen militär Diensten.72003144

f) Maria Cathrina, * 12.8.1676, = 18.7.1729,72003145
∞ 23.2.1699
Wilhelm Fabricius, kurpfältzischer Admodiator des Amts Neu-
hausen.72003146

g) Maria Margaretha, * 29.9.1677, = 27.8.1760,72003147
∞ 3.10.1698
Johann Malcomesius, fürstl. hessen-darmstädtischer Sekretär.72003148

h) Anna Elisabeth, * 14.8.1679, = 1.10.1698.72003149

k. Susanna Margaretha, * 21.9.1640, = 6.11.1656.72003139

(7) Johann Ludwig, * 29.5.1594, = 25.6.1594.72003124

(8) Oyer Christoph, * 17.4.1596, = 1.5.1666, (beim Taufeintrag: Hans
Christoph) 1632 Ratsherr, 1636 Jüngerer Bürgermeister, 1637 Schöffe,
1645 u. 1654 Älterer Bürgermeister,72003125
∞ I. 14.2.1620

Maria Knoblauch, * 1578, = 1634, s. S. 711.72001605
∞ II. 2.10.1637

Maria Cathrina Lamminger, zu Albenreuth. Eltern: Ludwig Lamin-
ger und Anna Steffan (s. S. 1313).72003126

aus 1. Ehe:
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a. Justina Margretha, * Frankfurt, Main 5.5., ∼ 8.5.1621, = Frank-
furt, Main 17.8., r 20.8.16923,72003150
∞ Frankfurt, Main 3.10.1637

Johann Steffan v.Cronstetten, * 1612, = 1661, s. S. 1310. 72004776

aus 2. Ehe:

b. sohn, * (22/23).10.1638. 72003151

c. Wilhelm Ludwig, * 3.10.1639, = Lich 8.9.1712, war zunächst auf
Alten-Limpurg, erscheint seit 1695 dann aber nicht mehr auf der
Gesellentafel, da er auf seinem adligen Freigut in zu Lich in der
Wetterau (auch seine Frau wurde nicht auf Alten-Limpurg aufge-
nommen), 72003152
∞ 30.7.(1690/1691)
Sabina Elisabeth Euromana Cathrina Justina v.Purgold. Eltern: Jo-
hann Georg Edler v. Purgold, Amtmann zu Hohensolms, und Mecht-
hild v. Trecklenburg. Sie war nicht auf Alten-Limpurg aufgenommen
worden. 72003153

a) Johannes Augustus Philippus, * 14.2.1692, = 21.9.1693. 72003162

b) Johann Friedrich Adolf Maximilian Ludwig Friedrich Christian,
* Lich 27.7.1695, = Lich 1741, 1725 Leutnant im französ. Regi-
ment Royal Bavière; lebte auf seinem Landgut in Lich; 1738 we-
gen Nichtbezahlens des Andreas-Guldens auf Haus Limpurg ge-
strichen, 72003163
∞ Niedererlenbach 8.10.1727

Sophia v.Glauburg, * 1690, = 1730, s. S. 374. 72004158

Tochter:

sohn, * 13.11.1730. 72003173

c) Anna Maria Sophia Ernestina, * 19.3.1699, = 27.3.1763, 72003164
∞ 8.3.1727
Gottfried v.Klotz, solms-lichischer Hofrat. 72003165

d. Anna Cathrina, * 31.12.1640, = Rödelheim 17.1.1713, 72003154
∞ I. 1680
Johann Friedrich Nothafft v.Weißenstein, auf Friedenfels aus der
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Oberpfalz. 72003155
∞ II. 8.8.1689
Wilhelm v.Röder, hessen-kasselscher Lieutenant.72003156

e. Johann Ernst, * 20.11., ∼ Frankfurt, Main 28.11.1641, = Frank-
furt, Main 31.3., r 3.4.1696, Page in Darmstadt, Kgl. Schwed. Leut-
nant im Nordischen Krieg, 1674 Frankfurter Hauptmann, 1681 Rats-
herr, 1688 Jüngerer Bürgermeister, 1689 Schöffe,72003157
∞ I. (proklamiert Frankfurt, Main 28.1.1666) 16.2.1666

Anna Steffan v.Cronstetten, * 1641, = 1666, s. S. 1307.72004755
∞ II. 15.4.1678

Justina Fleckhammer v.Aystetten, * 1646, = 1682, s. S. 309.72001337
∞ III. 24.4.1695

Maria Degenhard, * 1650, = 1719, s. S. 205.72004280

aus 1. Ehe:

a) Maria Margarete, ∼ Frankfurt, Main 21.9.1666, = Frankfurt,
Main 23.4., r 26.4.1732,72003166
∞ Frankfurt, Main 1.3.1688

Johann Freiherr v.und zum Jungen, * 1656, = 1716, s. S. 640.72004558

aus 2. Ehe:

b) Friedrich Maximilian, * 2.3.1680, = 10.12.1680.72003167

c) Johann Maximilian, * 27.7.1682, = 24.1.1688.72003168

f. Friedrich Maximilian, ∼ Frankfurt, Main 23.4.1643, = Zirndorf bei
Fürth 18.9.1702, wurde (möglicherweise aus persönlichen Gründen)
nicht auf Alten-Limpurg rezipiert und zog von Frankfurt weg,72003158
∞ (proklamiert 16.12.1666) Frankfurt, Main 14.1.1667
Juliana v.Hynsperg, * 1642, = 1699, s. S. 611.72004649

a) Hieronymus Peter, * 13.10.1667, = 19.10.1734, Militärkariere
in Frankfurt bis zum Oberstleutnant und Stadtkommandanten
(nicht Mitglied auf Alten-Limpurg),72003169
∞ 4.12.1690
Maria Barbara Völcker, * 17.3.1668, = 22.9.1736. Eltern: Wilhelm
Völcker und Anna Kellner (s. S. 1453).72003140

(a) Marie Sophie, * 1690, = 1702.72036804

3 Im März 1667 verehrte sie der Kirche in Niedererlenbach eine Altardecke mit dem
Cronstettenschen Wappen, 1676 ein Kruzifix mit zwei Bildern (Kirchenbuch Niedererlen-
bach).
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(b) Friedrich Wilhelm, * 6.2.1692, = 27.4.1761, zunächst in
Kriegsdiensten der Stadt Frankfurt, Hauptmann, 1735 Rats-
herr, 1741 Schöffe, 1756 Älterer Bürgermeister. 72003174

(c) Anna Magdalena, * 23.3.1694. 72003175

(d) Maria Eleonora, * 1.3.1696, = 26.11.1749. 72003176

(e) Caspar Friedrich, * 1698, = 1703. 72036805

(f) Maria Catharina, * 3.2.1701, = 1778. 72003177

(g) Sibylla Christina, * 16.2.1704, = 22.3.1706. 72003178

(h) Anna Magdalena, * 2.4.1705, = 8.9.1705. 72003179

(i) Johann Hector, * 22.8.1706, = 15.9.1708. 72003180

(j) Anton, * 18.9.1708, = 7.11.1774, in Frankfurter Militärdien-
sten, 1757 pensioniert als Grenadierhauptmann; mehrfache Ver-
suche, auf Alten-Limpurg aufgenommen zu werden, scheitern
(wegen

”
nicht rühmlichen Benehmens“, Fichard). Letzter der

Familie Völcker, 72003181
∞ 3.10.1741
Sophia Philippine Luise Rudolfine v.Sell, = 3.8.1750. 72003182

aa. Christina Sophia, * 2.3.1744, = 1744. 72003186

bb. Friedrich Wilhelm, * 4.5.1746, = 16.10.1752. 72003187

cc. Justine Catharina, * 2.6.1747, = 1813, lebt im Nassaui-
schen, stirbt als Witwe. Letzte ihrer Familie, 72003188
∞ 1769
nn v.Normann, aus pommerischem Adel. 72036806

dd. Maria Catharina, * 11.5.1750, = 1788, 72003189
∞ 1775
Friedrich David Bartholomäus Voigt, = 181?, Fähndrich in
Frankfurter Diensten. 72036807

(k) Maria Margaretha, * 12.8.1710, = Halle 1752, unsteter Le-
benswandel, verließ ihren ersten Ehemann 1736 als sie mit ei-
nem anderen nach London ging, heiratete in zweiter Ehe einen
Buchdruckergesellen, 72003183
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∞ I. 12.1.1733
Johann Philipp Adam Gödken v.Adlersberg, = 1749, Witwer von
Anna Marie Sophie v. Klettenberg, Leutnant in Frankfurter
Diensten.72003184
∞ II. Johann Michael Vester, Buchdruckergeselle aus Halle.72003185

b) Johann Balthasar, * 11.8.1669, = 11.8.1669.72003170

c) Anna Eleonora, * 23.1.1671, = 29.3.1720,72003171
∞ 22.2.1694
Caspar Friedrich Cöller, = Neustadt an der Aisch/Franken 1720,
Hauptmann in sachengothaischen Diensten.72003172

g. Anna Eleonora, * 8.7.1644, = 23.3.1710, Anna Elisabeth Völcker,
Erbin des Völckerschen Guts in Rödelheim,72003159
∞ 11.2.1673

Philipp Fleckhammer v.Aystetten, * 1644, = 1727, s. S. 308.72001336

h. Maria Margretha, ∼ Frankfurt, Main 14.10.1645, r Frankfurt,
Main 23.1.1708, voreheliche Geburt ihres ältesten Kindes aus erster
Ehe, was die Aufnahme auf Alten-Limpurg verhindert. Als Witwe
ihres zweiten Ehemannes kaufte sie von dessen Familie, Wunderer,
das Gut (den Saalhof) in Bonames und vermachte es ihrem Sohn
Johann Hieronymus v. Hynsperg,72003160
∞ I. Frankfurt, Main 22.11.1670
Hans v.Hynsperg, * 1644, = 1680, s. S. 611.72004650
∞ II. Frankfurt, Main 1.2.1683
Johann v.Wunderer, * 1649, = 1701, s. S. 1540.72003279

i. Christoph Ludwig, * 6.9.1651, = 13.11.1672, kurbrandenburgischer
Fähndrich unterm Obristen Ferchell.72003161

(9) Justina Jakobäa, * Frankfurt, Main 30.4., ∼ 3.5.1604, = Frank-
furt, Main 23.2., r 27.2.1657, 2S2T 2.Ehe,72003127
∞ I. Frankfurt, Main 24.11.1628

Johann Schad v.Mittelbiberach, * 1606, = 1632, s. S. 1172.72006128
∞ II. Schloß Homburg 1632/1633
Christian Calenberg, Amtmann zu Homburg und Waldaschaff in Fran-
ken. Eltern: J.U.D. Paul Calenberg, Kurfürstl. Sächsischer Constistorii
zu Leipzig, Assessor und des Rats (und Bm), und Amelie Kramnes/Kramer
auf Neuendorf.72003128
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8) Johann Philipp, * 3.4.1559, = 26.8.1587,72003104
∞ 12.12.1586

Anna vom Rhein, * 1560, = 1618. Eltern: Hans vom Rhein und Anna
v.Holzhausen (s. S. 1049). 72003105

3. Dorothea, = 1565, 72003084
∞ I. 29.(9/10).1533

Jacob v.Stralenberg, * 1509, = 1537, s. S. 1378. 72002860
∞ II. 18.8.1539

Johann v.Zedwitz, = 1554, s. S. 1549. 72003085
∞ III. 1547
Philipp Sack v.Gilsdorf. 72003086

4. Christina, = 1557, 72003087
∞ 24.5.1545

Jacob v.Neuhaus, * 1522, = 1563, s. S. 934. 72001966
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Kapitel 349

Walther v.Herborn

Wappen: ...

Heinrich Walther v.Herborn, = n.1450, 72003190
∞ Margaretha v.Gambach. 72003191︷ ︸︸ ︷
Hans, = Herborn v.1530, lebte zu Herborn; Reichsadel, Worms 4.VII.1495
durch König Maximilian I. wegen seiner dem Kaiser und Reich geleisteten
fleißigen und unermüdlichen Dienste, 72003192
∞ 1496
Elisabeth Grieb v.Gambach, = Herborn v.1530. Eltern: Werner Grieb und
Elisabeth Steinacker. 72003193︷ ︸︸ ︷
Andreas, = Mainz 9.12.1573, zog nach Mainz, wo er und seine Frau lebten, 72003194
∞ 1530
Eva Weller, = Mainz 13.12.1573, von Lützellinden. Eltern: Adolph Weller
und Ella Göbel. 72003195︷ ︸︸ ︷

1. Bartholomäus, * 1548, = 25.9.1611, rheingräflicher Rat und Amtmann
zu Kirn, 72003196
∞ Worms 21.5.1576
Maria Silberborner, s. S. 1261. 72003197

1) Anna Maria, * 7.5.1577, = Kirn 27.1.1624 (an der Pest), 72003209
∞ 1597
Georg Diether, = 1621, s. S. 223. 72001105

2) Otto, * 5.12.1579, = 31.5.1606, r Kirn, Jurist, J.U.D.. 72003210
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3) Ruprecht, * 18.12.1580, = 29.12.1607, r Kirn.72003211

4) Philipp, * Mainz 5.9.1583, = Frankfurt, Main 10.8., r 12.8.1627,
Jurist, J.U.D.; Advocat zu Frankfurt, stirbt an der roten Ruhr1 Dr. jur.
(Basel 1606), 1616 Syndikus der Stadt Frankfurt, Aufnahme ins Haus
Limpurg 1609 (bei der Aufnahme wird er um verbesserten Nachweis für
seine Grooßeltern angehalten) (mit ihm auf Alten-Limpurg erloschen
1627),72003212
∞ Frankfurt, Main 24.8.1607

Maria Steffan v.Cronstetten, * 1583, = 1657, s. S. 1310.72004748

Tochter:

Philipp Bartholomäus, * 13.12.1608, = 12.12.1672, geistig behindert.72003218

5) Maria Elisabeth, * 22.5.1586, = Ottweiler 2.4.1622, liegt zu Neuen
Münster,72003213
∞ 14.12.1602
Andreas Lüttringshaußen, Jurist, J.U.D.; Amtmann zu Oberstein und
rheingräfl. Rat.72003214

6) Euphrosina, * Kirn 16.3.1588, = Frankfurt, Main 20.7., r 22.7.1666,

”
hielten nach 50jährigem Ehestand 1661 zum andernmal Hochzeit (gol-

dene Hochzeit) auf Limpurg, wobei 80 Personen gewesen“,72003215
∞ Frankfurt, Main 12.8.1611

Johann Steffan v.Cronstetten, * 1589, = 1664, s. S. 1310.72004752

2. Johann, = Mainz 17.1.1574, Jurist, J.U.D.,72003198
∞ Maria Carb.72003199

Tochter:

2 söhne, sterben jung.72003216

3. Caspar, = 10.10.1576, Jurist, J.U.D.; Königsteinscher Rat zu Ebersheim,72003200
∞ Catharina Rauenthal, Tochter von Dr.med. Nicolaus Rauenthal. Sie hei-
ratet in zweiter Ehe 8.9.1578 Dr.jur. Johann v.Born, Assessor am Reichs-
kammergericht zu Speyer.72003201

Tochter:

sohn.72003217
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4. Agnes, = 4.12.1564, r Wiesloch bei Heidelberg,72003202
∞ Adam Hattstein, Schultheiß zu Gernsheim. 72003203

5. Elisabeth, = Odernheim 10.5.1571, 72003204
∞ I. Matthiam Lengsfeldt. 72003205
∞ II. Simon v.Hayck, = 1582, kurpfälzischer Amtmann zu Odernheim. (er
∞ 2. Anna Silberborner s. S. 1260) 72003206

6. Justina, = Brotfelden 13.5.1576, 72003207
∞ Sebastian Schmidt, kurmainzischer Keller zu Brotzelden. 72003208

1 Johann Andreas Herbst (Musikdirektor in Frankfurt), Epicedium für Philipp Walther
v. Herborn zu 4 Stimmen, in: Tettelbachs Trauerpredigt für Ph. Walther v. H. (Ffm. 1627).



1464 KAPITEL 349. WALTHER V.HERBORN



Kapitel 350

Wanebach

Wappen: ...

Wigel Wanebach, = Frankfurt 18.11.1322, Schöffe, Stifter der Liebfrauenkir-
che, dort in der Nordwand des Kirchenschiffs noch heute seine Grabplatte1, 72040738
∞ Katharina zum Hohenhaus, = 1335, s. S. 520. 72040518︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Gisela, Mitstifterin des Liebfrauenstifts, 72036389
∞ Wigel Frosch, = 1324, s. S. 331. 72036388

1 Frankfurter Biographie II, S. 534.
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Kapitel 351

Wasmer

Aufnahme ins Haus Limpurg 1837
(Einheirat 1832: v. Günderrode)
Hier erloschen 1963

Ev. – Rats- und Kaufherrenfamilie in Köln, deren Angehörige als sächsische
und kaiserliche Offiziere (wohl in Anlehnung an die dänische Adelsfamilie v.
Wasmer) das Adelsprädikat führten.

Wappen: In Rot drei schräg untereinander gestellte silberne Rauten. Helm-
zier: Drei Strauenßfedern (rot, silbern, rot). Decken: rot-silbern.
HK

Friedrich Ferdinand Vasmer, Kaufmann und Ratsherr in Köln, 72006963
∞ Maria Catharina Hillesheim. 72006964︷ ︸︸ ︷
Johann Wilhelm Joseph Ignaz v.Wasmer, ∼ Köln 14.12.1750, 1780 als Major
aus sachsen-meining. in sachsen-coburg-saalfeld. Dienste übernommen, Hof-
und Kammerjunker, Stallmeister und Marschkommissar zu Coburg, 1801
Oberst, 72006965
∞ Schloß Hassenberg bei Coburg 26.12.1782
Sophie v.Kanne, * 16.1.1760. Eltern: August Friedrich Heinrich v. Kanne,
Hzgl. Sachsen-Weimar-Eisenach. Hof- und Kammerjunker, Herr auf Hassen-
berg usw., und Wilhelmine Caroline Luise v. Crailsheim. 72006966︷ ︸︸ ︷
Carl Eduard, * Coburg 26.5.1784, = 1.4.1814, K. K. Österr. Leutnant im
Dragoner-Rgt. Friedrich Josias Prinz zu Sachsen-Coburg-Saalfeld, seit 1802
im Chevaulegers-Rgt. Fürst Rosenberg Nr. 6 (bis 1809), 1804 Oberleutnant,
dann Hzgl. Sachsen-Coburg. Major und Kommandeur der Feldjäger, 72006967
∞ Schloß Liebau 3.4.1807
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Friederike v.Geusau, * Burkersdorf 17.1.1788, = 1842. Eltern: K. K. Österr.
Oberstleutnant Wilhelm v. Geusau und Friederike v. Kanne a. d. H. Liebau.

72006968 ︷ ︸︸ ︷
Theodor Gustav Adolf, * Brandeis in Böhmen 6.11.1808, = Coburg 25.2.1855,

Herr auf Hassenberg bei Coburg, Fürstl. Reuß. Forstmeister, Landschaftsdi-
rektor des Herzogtums Sachsen-Coburg, Aufnahme ins Haus Limpurg 1837,72006969
∞ Frankfurt, Main 12.11.1832

Amalie v.Günderrode, * 1815, = 1891, s. S. 456.72005743 ︷ ︸︸ ︷
1. Leopold Hector Eduard Albrecht Carl Wilhelm, * Gestungshausen bei
Coburg 1.4.1835, = 2.7.1868, Kgl. Preuß. Regierungsassessor.72006970

2. Eduard Heinrich Wilhelm Clothar, * Coburg 8.4.1836, = Berlin-Schöne-
berg 23.5.1902, 1852 Musketier im sachsen-coburg-gothaischen Infanterie-
Rgt., 1854 Leutnant, 1861 Übernahme in die preuß. Armee, 1861 Pre-
mierleutnant im 5. Pomm. Infanterie-Rgt. Nr. 42, 1866 Hauptmann und
Kompaniechef im 1. Hanseat. Infanterie-Rgt. Nr. 75 in Bremen, Feldzug
1870/71 (Schlachten von Metz, Toul, Paris und Orléans, – Eisernes Kreuz
I. Klasse), 1876 Major im Infanterie-Rgt. Nr. 84, 1878 Bataillonskomman-
deur, 1883 Oberstleutnant im Ostpreuß. Füsilier-Rgt. Nr. 33 in Königs-
berg, 1887 Oberst und Kommandeur des 8. Pomm. Infanterie-Rgts. Nr. 61
in Thorn, 1889 Abschied als Generalmajor,72006971
∞ I. Stralsund 16.11.1865

Emma v.der Lancken, * Bergen 18.10.1842, = Schleswig 3.10.1877. El-
tern: Gustav Heinrich v. der Lancken, Kgl. Preuß. Major und Landrat,
und Clara Juliane v. Platen.72006972
∞ II. Pinneberg 9.10.1880

Adelheid v.Levetzow, * Starnberg 20.4.1859, = Hannover 17.11.1935. El-
tern: Ferdinand v. Levetzow, Kgl. Preuß. Postdirektor in Kiel, und Sophie
v. Baunach.72006973

aus 1. Ehe:

1) Clotilde, * Stralsund 28.10.1866,72006974
∞ Hildesheim 6.8.1902
Philipp Hammerschmidt, * Adlig Rathswalde, Kr. Labiau 31.3.1851, =

Oliva bei Danzig 1916, Subdirektor einer Berliner Lebensversicherung,
Rittmeister d. Res.72006975

2) Theodor, * Harburg 24.12.1867, = 15.6.1890, Kgl. Preuß. Leutnant
im Infanterie-Rgt. von der Marwitz (8. Pomm.) Nr. 61.72006976
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3) Margarethe, * Harburg 6.1.1874, = Berlin 1921, 72006977
∞ I. Hildesheim 25.3.1896
Achilles Andreae, * Frankfurt, Main 10.11.1859, = Hildesheim 17.1.1905,
Dr. phil., Professor, Direktor des Römermuseums in Hildesheim. 72006978
∞ II. Berlin 1906
Heinrich Bolten-Baeckers, * Chemnitz 10.4.1871, = Dresden 30.1.1937,
Mitdirektor des Residenztheaters in Berlin, schrieb Texte zu Paul Linckes
Operetten. 72006979

aus 2. Ehe:

4) Wilhelm Ferdinand, * Apenrade 22.6.1882, = Hannover 12.11.1963,
Studienrat, Letzter der Familie v. Wasmer. 72006980

5) Hans Joachim Wolfgang Clothar, * Pinneberg 28.8.1886, @ an der
Somme bei Pargny 24.3.1918, Buchhändler, Kgl. Preuß. Leutnant d. Res.
und Zugführer im Leib-Grenadier-Rgt. König Friedrich Wilhelm III. (1.
Brandenburg.) Nr. 8 – Eisernes Kreuz II. Klasse. 72006981

6) Ernst Albrecht, * Thorn 15.4.1888, = Hannover 1.9.1945. 72006982

3. Bertha, * Hassenberg 25.12.1837, = Coburg 12.8.1858. 72006983

4. Klothilde, * 15.8.1839, = 13.3.1866, 72006984
∞ Berlin 11.4.1864
Henri de Roulet, * 27.6.1833, = 2.8.1884, Hauptmann im Eidgenössischen
Generalstab, Gutsbesitzer zu Mur (Kanton Freiburg). Eltern: François
Henri Leopold de Roulet, Gutsbesitzer, und Natalie v. Zehmen. 72006985

5. Ernst Bernhard Arthur, * Gestungshausen 19.5.1841, = Wiesbaden
5.5.1911, Frankfurter Oberleutnant im Linien-Bataillon (bis 1866), dann
Kaufmann, 72006986
∞ I. Frankfurt, Main 29.9.1868 (geschieden)

Jacobine Jung, * Soden 16.2.1843. Eltern: Landwirt Peter Jung und Eli-
sabeth Kitz. 72006987
∞ II. Dresden 16.11.1875
Josephine Anders, * Wien 9.11.1853 (kath.). Eltern: Mechaniker Albert
Otto Anders und Klara Maria Anna Schußer. 72006988
∞ III. Berlin 15.10.1890

Emmy Stivarius, * Bremen 30.1.1860, = Hannover 3.2.1923. Eltern: Fried-
rich Wilhelm Stivarius, Kaufmann, und Matilde Marianne Dittmer. 72006989

6. Charlotte, * 17.3.1849, = Wiesbaden 20.5.1868. 72006990
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7. Ida, * Hassenberg 4.2.1851, = Frankfurt, Main 8.6.1936, seit 1871 Stifts-
dame des Cronstettenstifts.72006991



Kapitel 352

Weber

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinrich Weber, Bender, 72034349︷ ︸︸ ︷
Johann, = 10.2.1631, Bender, 1627 Ratsherr der 3. Ratsbank, 72034350
∞ 1613
Maria Heßler, s. S. 505. 72034351︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = 9.3.1673, 1643 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein;
1649 Pfleger im Hospital; 1651 Erhebung in den Adelsstand; muss die
Gesellschaft Frauenstein wegen Steitigkeiten verlassen; in seinem Te-
stament bedenkt er den Deutschorden und das Liebfrauenstift; sein
Epitaph in der Liebfrauenkirche; er war demnach katholisch, 72034352
∞ Maria Margaretha Eberhard. Eltern: Hieronymus Eberhard und
Elisabeth Schwind (s. S. 1240). 72034353
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Kapitel 353

Wedel

Aufnahme ins Haus Limpurg 1964
(Einheirat 1963: v. Lersner)
Ev. – Aus Stormarn in Holstein stammendes Adelsgeschlecht, das hier seit der
Mitte des 12. Jahrhunderts nachweisbar ist und seit der Mitte des 13. Jahr-
hunderts zu den Schloßgesessenen in Pommern gehört. Die Burg Kremzow
bei Stargard wurde Mittelpunkt der Wedelschen Besitzungen (

”
Wedelsches

Ländchen“). Das Geschlecht hatte wesentlichen Anteil an der Kolonisation
der Ostgebiete, ist weit verzweigt und war bis 1945 reich begütert. Stamm-
vater der Grafen v. Wedel wurde Gustav Wilhelm Graf v. Jarlsberg, Baron
Wedel (s. S. ??).

Dänischer Grafenstand nach dem Recht der Erstgeburt für Gustav Wilhelm
Baron Wedel (8.1.1684). Preußischer Grafenstand für Anton Franz Baron
Wedel (Berlin 21.1.1776).

Wappen (1684, 1776): Geviert und belegt mit goldenem Herzschild, darin
ein Mannesrumpf in von Schwarz und Rot gespaltenem Gewand mit gleich-
farbigem breitem Hut, umgeben von einer roten Radfelge mit 16 stumpfen
Zacken (Variante des Stammwappens); 1 und 4 in Blau eine silberne Burg mit
2 Türmen und offenem Tor; 2 und 3 in Gold eine grüne Blätterkrone, durch
die sieben (3 nach rechts, 4 nach links gekehrte) rote Fahnen in zwei Spitzen
auslaufend mit silbernem Kreuz (Danebrog) an braunen Stangen mit silber-
nen Spitzen gesteckt sind. Helmzier: Der Mannesrumpf wie im Herzschild.
Decken: schwarz-golden.

Literatur

[Carl Anton Wilhelm Graf v. Wedel], Geschichte der Grafen von Wedel zu Gödens und
Evenburg in Ostfriesland (Hannover 1850).
Heinrich v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des schloßgesessenen Geschlechts der
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Grafen und Herren v. Wedel, 4 Bände (Leipzig 1886f.).
Heinrich v. Wedel, Geschichte des Schlossgesessenen Geschlechtes der Grafen und Herren
v. Wedel (Leipzig 1894).
Danmarks Adels Aaarbog, 25. Jg. (1908).
Heinrich v. Wedel, Herkunft des Geschlechts v. Wedel (Berlin 1915).
Gesamtmatrikel des Geschlechts v. Wedel, 4. Aufl. (Pyritz 1931).
Dansk Biografisk Leksikon, 25. Band (Kopenhagen 1943).
Ludolf v. Wedel-Parlow, Die Wedel in acht Jahrhunderten (Würzburg 1951).
Wedigo Graf von Wedel-Gödens, Kleine Geschichte der Familie v. Wedel, in: Vaterland,
1975, S. 212f.
GHdA, Gräfl. Häuser, X (1981).
HK



Kapitel 354

Weinheim

Wappen: ...

Literatur

... AH

Conrad Weinheim, * Straßburg c.1440, = Marientraut 5.3.1505, Oberamt-
mann im Bistum Speyer, 72037114
∞Margarethe Monsheimer gen. Wagentreiber, * c.1450, = Speyer 11.12.1476.
Eltern: Hans und Clara Monsheimer gen. Wagentreiber. 72037115︷ ︸︸ ︷

1. Clara, * Marientraut c.1475, = Kaiserslautern n.1535, 72037116
∞ I. nn v.Löwenstein, aus adligem Geschlecht. 72037117
∞ II. Heinrich Geyl, * 1470, = 1515, s. S. 357. 72036996

2. Barbara, * Marientraut c.1480, = Speyer 1539, 72037118
∞ I. c.1498
Nicolaus Sachs, Jurist, J.U.D., Kanzler des Bischofs zu Straßburg. 72037119
∞ II. 1506
Hieronimus zum Lamb, * 1475, = 1539, s. S. 737. 72037061
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Kapitel 355

Weiß von Limpurg

(Stamm Rebstock)
Im Haus Limpurg vor 1406
Hier erloschen 1656/1689
Ev. – Die Patrizierfamilie Weiß (Albus, Wyße) ist seit der Mitte des 13. Jahr-
hunderts in Limburg an der Lahn und in Frankfurt nachweisbar. Sie betätigte
sich im Großhandel, vor allem mit Limburger Tuchen. Fünfzigmal waren An-
gehörige der Familie Bürgermeister von Frankfurt. Sie tritt in drei Stämmen
auf: dem Wernerschen (erloschen 1480), dem Rulmännischen (erloschen 1571)
– Nachkommen des Rulmann Weiß v. Limpurg (†1341), 1325-1329 Reichs-
schultheiß – und dem Stamm zum Rebstock (erloschen 1689, s. unten).

Wappen: In Gold ein roter Balken, belegt mit drei silbernen Blumen, oben
ein wachsender schwarzer Adler. Helmzier: Ein golden gekleideter Unterarm,
in der Faust eine schwarze Keule schwingend. Decken: rot-golden.

Literatur

Heinz F. Friederichs, Die Frühgeschichte der patrizischen Familie Weiß von Limpurg, in:
Hessische Familienkunde, Band 4 (1958) Sp. 225-236 und 305-308.
Heinz F. Friederichs, Rulmann Weiß von Limpurg – Rulmann Goldstein, in: Hessische
Familienkunde, Band 4 (1959) Sp. 449-456.
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Werner Weiß v.Limpurg, = 1309, er ist vermutlich der Stammvater der Fa-
milie, doch sind die frühen verwandtschaftlichen Verhältnisse der Familie
unklar, 72003672
∞ II. 1300
Gudula zum Hohenhaus, = 1341, s. S. 521. 72003673︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
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1. Rulman, = n.1327, 1327 Schultheiß zu Frankfurt,72003669
∞ I. Adelheid v.Goldstein, e: Johs (der Alte)=Ah.72003670
∞ II. v.1335
Clara Knoblauch, s. S. 715.72003671

aus 1. Ehe:

1) Johann, = 1379, 1368 Rathsherr,72003674
∞ Cusa v.Holzhausen, = 1361, s. S. 547.72003325

2) Adelheid, = 1362/n.1367,72003675
∞ v.1346
Geipel v.Knobloch, = 1350, s. S. 708.72001479

aus 2. Ehe:

3) Rulman, = 1395,72003676
∞ Clara v.Speyrer, e: Seyfried=Else.72003677

4) Adolph, = 1396, 1357? päpstl. Ehedispens wegen Verwandtschaft im
4. Grade,72003678
∞ 1357
Elisabeth v.Holzhausen, s. S. 537.72003342

(1) Adolph, * c.1360, der jung.72003692

(2) Jungo,72003693
∞ Elsa Spangenberger, im Saal, e: Johs=? Dachstuhlin.72003694

a. Adolph, = 5.4.1470,72003728
∞ 1440
Dorothea v.Holzhausen, = 1477, s. S. 540.72003373

b. Carle.72003729

c. Gretgen, = 1473,72003730
∞ 1452

Henn v.Stralenberg, = 1453, s. S. 1376.72002831

d. Elsa.72003731

e. Geilge.72003732

(3) Reilge, = n.1426, Closterjungfrau zu St.Catharina, 1426 Priorin
daselbst.72003695
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(4) nn, Closterjungfrau zu St.Cathrina.72003696

5) Heintz, = n.1362, 72003679
∞ Elsge zum Wedel v.Holzhausen, = n.1362. 72003680

(1) Heintz, = 1436, zum Wabel (Widdel) und Knobelauch; Ratsherr, 72003697
∞ 1407
Gutgen im Steinhaus, Guda; Eltern: Eberhard im Steinhaus und Kone
v.Aschaffenburg. 72003698

a. Lotz, = 1470, Ludwig, 72003733
∞ 1437

Elisabeth von Werstatt, = 1463, s. S. 1511. 72003734

Tochter:

Cathrina, = 1491, 72003783
∞ I. 1459

Heintz Weiß v.Limpurg, = 1480, Ratsherr, Schöffe und mehr-
fach Bürgermeister (genauere Daten unklar). (Witwer der Eilchen
v.Glauburg s. S. 360) Eltern: Heintz Weiß v.Limpurg und Elsge
zum Maulbaum (s. S. 1483). 72003792
∞ II. (23.5./4.6.)1481

Johann v.Glauburg, * 1468, = 1510, s. S. 366. 72004081

b. Elisaeus, = 1461, 72003735
∞ 1440/1447

Elisabeth Preuß, = 1478, s. S. 1016. 72003736

a) Henn, = 26.5.1475, 72003784
∞ 1470

Anna v.Schwartzenberg, * 1452, = 1479, s. S. 1231. 72003785

(a) Jacob, = 6.4.1512, wohnte zum Gishübel; er verheiratet sich
nach dem Tod seiner Frau anscheinend ein zweites Mal und
verlor wegen dieser (wohl als nicht standesgemäß angesehenen)
Frau das Gesellenrecht auf Alten-Limpurg, 72003824
∞ I. 1493/1494

Veronica Buchmüller, = 27.4.1502, aus München. 72003825
∞ II. 1502
Barbara N. 72037555

aus 1. Ehe:
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aa. Georg, * 1495, = 1495. 72032251

bb. Johann, * 16.9.1496, = 1506.72003831

cc. Georg, * 22.1.1498, = 6.11.1539, der Alte zu Sachsen-
hausen; er war zunächst als Lediger auf Alten-Limpurg auf-
genommen, 1526 wurde er dann wegen seiner Verheiratung
aber zunächst ausgeschlossen (der Stralenberger-Zweig, dem
seine Frau entstammte, war nicht erwünscht); dennoch macht
er eine Ratskariere: 1527 Ratsherr, 1531 Schöffe, 1536 Älte-
rer Bürgermeister; 1538 hält er wieder um die Aufnahme auf
Alten-Limpurg an, die ihm selbst und seinen Kindern gestat-
te wird1,72003832
∞ 1526
Dorothea v.Stralenberg, s. S. 1381.72002868

aa) Jacob, = 1571, ihm schlägt Alten-Limpurg das Ge-
sellschaftsrecht ab, weil seine dritte Ehefrau sich in ihrer
ersten Ehe unstattlich verheiratet habe; Letzter des Rul-
mannschen Zweigs der Familie Weiß v. Limpurg,72003852
∞ I. 11.12.1553
Cathrina v.Liebenzau, = 13.12.1553, Lewenzau, e: Henrich=Cathrine
Prantstätterin.72003853
∞ II. 31.1.1554

Elisabeth Blum, s. S. 110.72003854
∞ III. 15.2.1557
Elisabeth Leneck, s. S. 757.72003855

bb) Veronica, = v.1556,72003856
∞ (10/11).12.1548

Gilbrecht v.Holzhausen, * 1514, = 1550, s. S. 544.72003437

cc) Felicitas, * 22.7.1537,72003857
∞ I. 23.(1/2).1553

Nicolaus Schwarzkopf, = 1560, s. S. 1235.72003858
∞ II. 3.11.1561

Laux Müßler, * 1529, = 1575, s. S. 922.72003859

dd) Georg, * 30.12.1539.72003860

dd. Henrich, * 27.2.1499.72003833

ee. Veronica, * 1501.72003834

1 ISG: Fichardsches Geschlechterregister Nr. 298, Bl. 23r. und Nr. 324 Bl. 48r.
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ff. nn, * 11.4.1502. 72003835

(b) Henrich, = 1523, zur Landskrone, 72003826
∞ 19.12.1496

Margaretha Raiss, = 1512, s. S. 1021. 72002109

aa. Friedrich, * 1498, = n.1512. 72003836

bb. Margretha, * 14.2.1500, = n.1512. 72003837

b) Elisaeus, = 1497, 72003786
∞ 1477

Barbara Buchmöller. Eltern: Henrich (zu München) und Bar,
2.Ehe: Johann Landeck. 72003787

(a) Conrad, = 9.3.1547, zum Neuen Augsburg, 1539 Ratsherr;
1545 soll er sich wegen seiner zweiten Ehe der Gesellschaft
Alten-Limpurg enthalten, 72003827
∞ I. 1515?

Anna Meurer, = v.1545. Eltern: Peter Meurer von Stege und
Agnes Ritter. 72003828
∞ II. 1545
Margarethe N, Witwe des Wollenwebermeisters und Ratsmanns
Hans v. Eschborn. 72037556

(b) Johann, = 1506. 72003829

(c) Elisaeus, = 22.2.1514, 72003830

aa. Jacob, = n.1483. 72003840

bb. Henrich, = n.1483. 72003841

c) Conrad, = 28.9.1497. 72003788

d) Henrich, = n.1478, (taub-)stumm. 72003789

c. Gudge, = v.1454, Gudula, 72003737
∞ v.1437
Engel Weiß v.Limpurg, = v.1454, =v.1437?. Eltern: Engel Weiß v.Limpurg
und Drude Gischubelin (s. S. 1485). 72003774
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d. Else, = 1438, Elsgen, 72003738
∞ 1430
Ort zu Landeck. Eltern: Jeckel Landeck und Clara zur Eychen. 72003739

e. Clara. 72003740

f. Fronita, = n.1451, ihre Abstammung ist unsicher.72032670

(2) Lotz, = 1436,72003699
∞ I. 1409
Enchen v.Ergersheim, = 1417, s. S. 265.72003700
∞ II. 1417

Ryle Holtzheimer, s. S. 525.72003701

aus 1. Ehe:

a. Appollonia, * c.1411, = 1429.72003741

aus 2. Ehe:

b. Adam, = 3.9.1505, seit 1497 nicht mehr auf der Gesellentafel
von Alten-Limpurg, er scheint angedankt zu haben,72003742
∞ I. 1452/1453

Gudde v.Knobloch, = 1485, s. S. 708.72001500
∞ II. 1474/1494

Margretha Langwirth v.Simmern. Eltern: Johann Langwirth v.Simmern,
Kanzler zu Simmern, und Ottilia Mey v.Lamsheim.72003743

c. Reilche, = v.1452, Reilgen, Regula?,72003744
∞ 1428/1429

Wicker Frosch, = 1487, s. S. 336.72001509

(3) Elsa,72003702
∞ 1398

Johann v.Marpurg, = n.1429, 1411 Ratsherr (bei Fichard Nr. 190
und Malapert Bd.II, S. 76 unterschiedliche Informationen über seine
Nachkommen). Eltern: Seyfried v.Marpurg und Helle Weiß v.Limpurg
(s. S. 840).72003703

(4) Veronica, = v.1401,72003704
∞ 1393
Henn v.Ergersheim zur Roßen gen. Übelacker, = 1417, s. S. 263.72003705

(5) Clara, = n.1378, 1378 Klosterfrau zu den Weißfrauen.72003706
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(6) Anna.72003707

(7) Cathrina. 72003708

6) Elisaeus, 72003681
∞ Jucke Schwartzin, zu Laderumb. 72003682

Tochter:

Clara, 72003709
∞ v.1385
Johann Frosch, = 1419, s. S. 334. 72003710

7) Catharina, 72003683
∞ 1360/1362
Heilmann v.Glauburg, = 1383, s. S. 363. 72004019

2. Werner, 72036417
∞ Adelheid Frosch. Eltern: Wiegelo Frosch und Cathrina v.Holzhausen
(s. S. 537). 72036416

3. Ludwig, Canonicus. 72003684

4. Heinz, = 1356, 72003685
∞ Agnes Engelin v.Friedberg, = v.1363. 72003686

1) Heintz, = 1380, H, 72003711
∞ v.1379
Eillide (Adelheid) von Franckfurt. 72003712

(1) Heintz, = n.1431, zu Wissen, 72003746
∞ 1390
Elsge zum Maulbaum, = 1430, Elsgin, e: Wasmund (Schultheiß zu
Mainz). 72003747

a. Heintz, = 1480, Ratsherr, Schöffe und mehrfach Bürgermeister
(genauere Daten unklar), 72003792
∞ I. 1434

Eilchen v.Glauburg, = 1447, s. S. 360. 72004009
∞ II. 1459

Cathrina Weiß v.Limpurg, = 1491. (sie∞ 2. Johann (3) v.Glauburg
s. S. 366) Eltern: Lotz Weiß v.Limpurg und Elisabeth von Werstatt
(s. S. 1479). 72003783
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b. Elsa, = 1426, 72003793
∞ I. Henn v.Marpurg, zu ihm widersprüchliche Informationen: zum
einen Klosterbruder zu Arnsberg, zum anderen verheiratet. Eltern:
Seyfried v.Marpurg und Helle Weiß v.Limpurg (s. S. 840).72003794
∞ II. Adolph v.Knobloch, = 1448, s. S. 709.72001497

c. Eillid, = v.1441, Illud?,72003795
∞ 1422

Peter v.Marburg gen. Lump, = 1461, 1434 Ratsherr, 1440 Schöffe,
1441 und 1455 Älterer Bürgermeister. (er ∞ 2. Klara Wixhäuser
s. S. ??) Eltern: Peter v.Marburg zum Paradies gen. Lump und
Gutgen v.Glauburg (s. S. 842).72003796

(2) Fymilda, = 15.12.1389,72003748
∞ v.1379
Clos Appenheimer, = 1391.72003749

(3) Cathrina, = 1387,72003750
∞ Johann Lüneburger, so: Johs=Else.72003751

(4) Agnes, = n.1377, 1377 Closter Jungfrau zu den weißen Frauen.72003752

(5) Kulmann, = n.1404.72032671

2) Werner,72003713
∞ Kuntze v.Holzhausen.72003714

3) Hertwin, = 1406,72003715
∞ I. Cathrina v.Schwalbach.72003716
∞ II. Else v.Schwalbach.72003717

aus 1. Ehe:

(1) Henrich, = n.1382, Teutscher Herr, Mutter?.72003762

(2) Henn, = v.1414, zum Wetterhahn, Mutter?,72003763
∞ v.1410
Elsa N, = n.1422, 2.Ehe mit Konrad Drescher.72003764

(3) Hert, = n.1387, 1387 Bürger zu Frankfurt, Mutter?.72003765

(4) Werner, = v.1425, Mutter?.72003766
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(5) Wigand, = v.1424, Mutter?,72003767
∞ 1411
Sibylla v.Lichtenstein, e: Clos=Judae zum Wedel.72003768

4) Engel, = n.1424, zum Wedel, 72003718
∞ Drude Gischubelin, = 1392, e: Conrad=Mechel v.Knoblauch. 72003719

(1) Heintz, = v.1433, zur Landskrone, 72003769
∞ 1400
Gretge v.Holzhausen. 72003770

(2) Conrad, = n.1415, Priester. 72003771

(3) Meckelgen, = v.1441, 72003772
∞ 1409

Fritz v.Ergersheim, = 1443, s. S. 264. 72003773

(4) Engel, = v.1454, =v.1437?, 72003774
∞ v.1437
Gudge Weiß v.Limpurg, = v.1454, Gudula. Eltern: Heintz Weiß v.Limpurg
und Gutgen im Steinhaus (s. S. 1479). 72003737

a. Henrich, = 1461, zum Wedel/Widdel? 1461 Ratsherr, 72003797
∞ 1459

Elisabeth Rorbach, * 1438, = 1463, s. S. 1073. 72003798

b. Agnes, = n.1484, 72003799
∞ 1453

Dietrich v.Altzey, = 1460, s. S. 25. 72003800

c. Engel, = v.1466, zum Widdel. 72003801

d. Henrich. 72003802

5) Henn, = 1425, J, zum Schmidskile, 72003720
∞ 1391

Katharina v.Stralenberg, = 1401, s. S. 1376. 72032564

(1) Henn, = 1471, zum Hirschhorn, 1444 Ratsherr, 1452 Bürgermeister, 72003775
∞ 1435
Eilchen v.Hülshofen. 72032672
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(2) Heintz, = 1442, zum Schmidskile, seit 1434 zum großen Knob-
lauch, 1433 Ratsherr, 1435 und 1439 Jüngerer Bürgermeister, 1438
Schöffe, 72003776
∞ Cathrina v.Breitenbach. 72003777

(3) Agnes, = n.1439,72003778
∞ 1426
Hans Palmsdörffer.72003779

(4) Cathrina.72003780

(5) Bechte, = n.1454,72003781
∞ Richard v.Glauburg.72032673

(6) Else, = n.1486,72003782
∞ 1435
Henne Drutmann.72032674

(7) Kunigunde, = n.1488, 1442 im Weißfrauenkloster.72032675

6) Agnes, = v.1424,72003721
∞ 1356
Heilmann v.Holzhausen, s. S. 546.72003324

7) Gutgen, = v.1390,72003722
∞ Johann Frosch, = 1401, s. S. 332.72003723

8) Helle, = 1380,72003724
∞ Seyfried v.Marpurg, ging mit seinen Brüdern nach Frankfurt, wo
er Bürger wurde, war vermutlich eines der frühesten Mitglieder der Ge-
sellschaft Alten-Limpurg. Eltern: Syfried von Biedenkopf und Mechthild
Imhof (s. S. ??).72003725

9) Elsge,72003726
∞ I. Henrich v.Holzhausen, s. S. 536.72003327
∞ II. Carle N.72003727

5. Ortwin, Canonicus zu Mainz.72003687

6. Hert, = c.1381, zum Rebstock,72003688
∞ I. Adelheid zum Rebstock.72003689
∞ II. Else Salmänßin zum Lichtenberg.72003690

aus 1. Ehe:
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1) Heintz, = 1411, Mutter?,72003753
∞ Irmel Lünerburger, e: Johs=Elsen.72003754

(1) Henn, = 1438/1444, wohnte im Rebstock und nach 1424 zum
Lämgen, 72003803
∞ Katharina N. 72032676

a. Henne, = v.1454, zum Lämmchen, 72032677
∞ 1444
Elsa N. 72032678

b. Jutta, 72032679
∞ 1440
Johann Quintin v.Ortenburg, lic.jur.. 72032680

c. tochter, = v.1446, 72032681
∞ Herbord Wachholder. 72032682

(2) Hert, = 1451, zum Kranich, 72003804
∞ 1420
Christina Minneren, e: Reinhard=Dyne, 1.Ehe: H Kranch. 72003805

a. Hert, = 1485, zum Krauch und Weißenfels, der Alte, 1451 Rats-
herr, 1452 Schöffe, 1460 und 1467 Bürgermeister, 72003842
∞ 1447

Elisabeth v.Neuhaus, = 1486, s. S. 933. 72001930

b. Reinhard, = 1480, auf Petri, 1458 ersticht er Jakob (Jeckel) Stra-
lenberg (PID 72002832), flieht, 1474 begnadigt, 72003843
∞ 1453
Agnes Preuß, s. S. 1016. 72003844

a) Agnes, = 15.2.1499, 72003861
∞ 1481

Hans Schmidt, = 1496, s. S. 1192. 72003862

b) Hert, = 1534, blieb bis zu seinem Tod dem Glauben der alten
Kirche treu, 72003863
∞ I. 1505

Elisabeth Krauß. 72003864
∞ II. 1508

Katharina von Ostheim, * c.1460, = 28.9.1548, genannt Scheffers
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Kreinchen, sprach und schrieb Latein und war Verfasserin einer
Chronik2. (Witwe des Johann Comes s. S. 194)72003865

c) Margretha, = 6.9.1498,72003866
∞ 1494

Thomas Sossenheimer, = 1506, s. S. 1265.72003867

d) Bernhard, = 1532, 1481 im Auslande,72003868
∞ I. 1495
Margretha Ortenberger, = 1496, v.O.?, e: Henrich (Stadtschrei-
ber)=Doro Hirtztersheim.72003869
∞ II. 1497
Anna Demer gen. Stockhenn, = 1499, s. S. 207.72003870
∞ III. 1501

Catharina Humbracht, s. S. 582.72004363

aus 1. Ehe:

(a) Henrich, * 24.7.1496.72003878

aus 2. Ehe:

(b) Anna, * 4.3.1498.72003879

(c) tochter, * 1499.72032685

aus 3. Ehe:

(d) Margaretha, * 1502, = 1568,72003880
∞ 3.2.1517

Nikolaus Rücker, * 1480, = 1524, s. S. 1079.72002149

(e) Cathrina, = 1548,72003881
∞ 18.2.1527

Weicker Raiss, * 1500, = 1559, s. S. 1018.72002113

(f) Reinhard, = Frankfurt, Main 13.7.1534, der Letzte dieses
Stammes,72003882
∞ 1533

Cathrina Steffan, = 1568, s. S. 1302.72004705

c. Henrich, = 5.8.1473, zum Kranich, 1465 Ratsherr, 1468 Jüngerer
Bürgermeister,72003845
∞ I. 1449
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Elsgen Schelm, s. S. 1185.72003846
∞ II. 1451

Elsgen v.Glauburg, = 1484, s. S. 362. 72004035

aus 1. Ehe:

a) Conrad, Mutter?, 72003871

b) Christina, = v.1497, 72003877
∞ 27.11.1480

Christian Völcker, = 1510, s. S. 1448. 72003056

aus 2. Ehe:

c) Else, = v.1489, v.Limburg, Eltern: Heinz Weiß (zum Kranich)
und Elisabeth v. Glauburg, 72003872
∞ (Eheberedung 24.1.1485) 1485

Carl v.Hinsperg, = 1515, s. S. 606. 72004590

d) Agnes, = 27.9.1499, 72003873
∞ 1477

Jacob Geuch, = 1522, s. S. 356. 72003874

e) Eilche, = n.1470, verließ als Wittib den Kirthhof und wurde
1470 geistlich, Mutter?, 72003875
∞ Peter auf dem Kirthhoff, = v.1470. 72003876

d. Elsa, 72003847
∞ 1441
Winrich Mönißen, so: Johs=Ah v.Fahn. 72003848

(3) Werner, = n.1447/1453, zum Rebstock, 72003806
∞ 1429/1439

Konne v.Breidenbach, s. S. 153. 72003807

Tochter:

Catrinchen, = zwischen 1446 und 1462, 72003849
∞ 1454

Engel Frosch, = 1485, s. S. 333. 72031919

(4) Contz. 72003808

2 Quellen zur Frankfurter Geschichte, hg. v. Hermann Grotefend: Bd. 2, Frankfurter
Chroniken und annalistische Aufzeichnungen der Reformationszeit. Nebst einer Darstel-
lung der Frankfurter Belagerung von 1552, bearb. v. R. Jung, Frankfurt 1888, S. XXIIf.
u. 279-296; FB II, S. 547.
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(5) Elsge,72003809
∞ I. Clesgen zu der Landscron.72003810
∞ II. Rudolph Gryling v.Altheimb, = 1437, Schultheiß zu Frankfurt.72003811

2) Conrad, = c.1428, zum Löwenstein, der Alte, Mutter?,72003755
∞ Kuntze v.Holzhausen.72003756

(1) Johann, = 1451/1452, zum Löwenstein, 1427 Ratsherr, 1436 Bürger-
meister, 1439 Schöffe,72003812
∞ I. Elsgen Herdens, Herdan, e: Jacob.72003813
∞ II. 1425
Gutgen v.Rosenberg, Guda, zur Eyche, e: Henn=Gertraud von Wedel.72003814

aus 1. Ehe:

a. Georg, = v.1469, zum Löwenstein,72003884
∞ 1464
Anna v.Glauburg, = 1469, s. S. 361.72004032

b. Henn, = 1469, zu Löwenstein, gen. Kalbfleisch.72003885

aus 2. Ehe:

c. Conrad, * 1420, = 30.11.1492, zu Löwenstein, 1458 ersticht er J
Brune, 1469 zu Eltville, 1474 begnadigt, heiratet er 1454 eine Anna?
aus 1.Ehe?,72003886
∞ I. 1444

Grete Ulner v.Dieburg, zur Rose, Eltern: Jost Ulner v. Dieburg
und Else zur Roosen.72003887
∞ II. 1465

Agnes Hengsperg, = n.1509. Eltern: Paul Hengsperg und Veronika
v. Ergersheim.72003888

aus 2. Ehe:

a) Conrad, = Frankfurt, Main 31.3.1530, (zum Löwenstein), 1516
Ratsherr, 1522 Jüngerer Bürgermeister, 1525 Schöffe,72003893
∞ 31.7.1503

Anna Frosch, = 1531, s. S. 338.72003894

(a) Georg, * 1506, = Frankfurt, Main 13.3.1551, (zum Weißen-
fels), 1537 Ratsherr, 1542 Jüngerer Bürgermeister, 1548 Schö-
ffe3,72003899

3 Gemälde von Georg und Margretha Weiß v. Limpurg von Conrad Faber von Creuz-
nach, Verbleib unbekannt, abgebildet bei W. Brücker, 1963, Nr. 18 u. 19, Abb. 19 und
20.
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∞ I. 1531
Margretha vom Rhein, * 1512, = 1541. Eltern: Heinrich vom

Rhein und Margarethe Grünberg (s. S. 1051). 72003900
∞ II. (Eheberedung 14.5.1542) 15.5.1542

Dorothea Humbracht, = 1563, s. S. 586. 72004373

aus 1. Ehe:

aa. Philipp, * 1533, r Frankfurt, Main 12.12.1565, stud.
Marburg, nach der Heirat mit einer nicht als standesgemäß
akzeptierten Partnerin aus dem Haus Limpurg ausgeschie-
den, 72003909
∞ Frankfurt, Main 6.1.1561
Lucrezia Ayer, s. S. 31. 72003910

bb. Anna, ∼ Frankfurt, Main 31.5.1534, = 2.12.1589, 72003911
∞ Frankfurt, Main 30.1.1553

Carl v.Glauburg, * 1531, = 1580, s. S. 370. 72004118

cc. Georg, * 19.8.1535. 72003912

dd. Conrad, ∼ Frankfurt, Main 10.10.1536, r Frankfurt,
Main 17.9.1575, stud. Basel und Lausanne, von den Zeitge-
nossen

”
poeta et vir doctus“ genannt, sein Haus war Sam-

melplatz der Frankfurter Gelehrten und Späthumanisten4, 72003913
∞ Frankfurt, Main 22.7.1560

Margaretha Hartmuth, = 1575, s. S. 481. 72003914

aa) Catharina, * 24.6.1561. 72003915

bb) Dorothea, * 27.8.1562. 72003916

cc) Johann, * 27.1.1564, = 9.9.1583. 72003917

dd) Christina, * 25.3.1565. 72003918

ee) Lucretia, ∼ Frankfurt, Main 16.4.1566, = Frankfurt,
Main 12.2., r 14.2.1630, wohnte als Witwe im Weißfrau-
enkloster, 72003919
∞ I. Frankfurt, Main 7.6.1585

Johann Neuhaus, * 1553, = 1586, s. S. 935. 72001977
∞ II. Butzbach 1.2.1592
Christoph Breidenstein, r Frankfurt, Main 15.8.1620, aus
Butzbach, Kurmainz. Rat, Bürger in Frankfurt, Sohn des
Schultheißen im Breidenbacher Grund. 72003920

4 ADB, 41. Band (1896) S. 584f. – FB II, S. 547.
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ff) Cathrina, ∼ Frankfurt, Main 23.11.1567, = Frankfurt,
Main 25.9., r 26.9.1611.72003921

gg) Anna, * 21.3.1569.72003922

hh) Anna Elisabeth,∼ Frankfurt, Main 9.7.1573, = Frank-
furt, Main 19.1., r 21.1.1627, wohnte als Witwe im Weiß-
frauenkloster,72003923
∞ I. Frankfurt, Main 16.6.1595

Johann Stalburger, * 1569, = 1604, s. S. 1291.72005033
∞ II. 16.9.1619
Tielmann Stroh, = v.1627, Keller des Grafen zu Wied in
Runkel.72003924

ii) Hans Henrich, * 8.4.1578.72003925

ee. Dorothea, ∼ Frankfurt, Main 18.8.1538, = 3.12.1566,72003926
∞ Frankfurt, Main 10.1.1558

Marx Scheid, * 1536, = 1572, s. S. 1183.72003927

ff. Christina, * 11.5.1540.72003928

aus 2. Ehe:

gg. Georg, ∼ Frankfurt, Main 30.7.1545, = Frankfurt, Main
19.10.1579, stud. Straßburg, 1573 Ratsherr, 1578 Jüngerer
Bürgermeister, 1580 Schöffe, 1587 Älterer Bürgermeister, Ge-
sandter auf Reichstagen (1576 in Regensburg, 1588 und 1589
in Speyer), auf Kreistagen (1577, 1585 und 1589 in Worms,
1590 in Speyer) und auf Städtetagen (1585 in Ulm und 1586
in Speyer)5,72003929
∞ I. Frankfurt, Main 4.7.1569

Catharina Uffsteiner (Uffstender), * 1548, = 1578, s. S. 1437.72003009
∞ II. Justina v.Holzhausen, * 1548, = 1621, s. S. 544.72003469

aus 1. Ehe:

aa) Cathrina, * 11.5.1570, = 18.9.1590.72003930

bb) Maria, * 14.6.1571, = 11.3.1572.72003931

cc) Margaretha, * 15.1.1573, = 1584.72003932

5 Schaumünze von Hans Gelther von 1579 im Historischen Museum, abgebildet bei
Paul Joseph und Eduard Fellner, Die Münzen von Frankfurt am Main (Ffm. 1896) Nr.
244 u. Hansert u. a., 2000, S. 98. – Ehebredung zwischen Georg Weiß und seiner zweiten
Frau Justine von Holzhausen vom 16.9.1579 im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt B
19/Nr. 241.
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dd) Kunigunde, * 13.2.1575, = Frankfurt, Main 23.10., r

25.10.1634, 72003933
∞ Frankfurt, Main 5.11.1593

Johann v.Holzhausen, * 1566, = 1619, s. S. 548. 72003479

ee) Maria, ∼ Frankfurt, Main 28.3.1577, = Frankfurt,
Main 2.5., r 4.5.1632, 72003934
∞ Frankfurt, Main 27.1.1595

Hieronymus v.Holzhausen, * 1571, = 1624, s. S. 567. 72003620

hh. Catharina, ∼ Frankfurt, Main 23.6.1547, r Frankfurt,
Main 21.11.1593, 72003935
∞ Frankfurt, Main 15.5.1564

Albrecht Fladt, * 1523, = 1605, s. S. 305. 72003936

Geschwister von Georg Weiß von Limpurg, s. S. 1490:

(b) Johann, * 1518, r Frankfurt, Main 29.11.1568, 1548 Rats-
herr, 1557 Jüngerer Bürgermeister, 1559 Schöffe, 1564 Älterer
Bürgermeister, 72003901
∞ I. Frankfurt, Main 21.5.1543

Catrina Eckel, s. S. 239. 72003902
∞ II. Frankfurt, Main 8.3.1557

Agnes Ziegler, * 1539, = 1588, s. S. 1561. 72004618

(c) Margretha, * 1520, = (v.30).10., r Frankfurt, Main 30.10.1595,72003903
∞ I. Frankfurt, Main 8.7.1533

Adolph v.Knoblauch, * 1488, = 1543, s. S. 710. 72001531
∞ II. Frankfurt, Main 16.6.1544

Jacob Steffan, * 1512, = 1547, s. S. 1304. 72004707
∞ III. Frankfurt, Main 19.10.1551

Heinrich v.Katzmann, * 1525, = 1566, s. S. 651. 72003904

(d) Ursula, = v.1531. 72003905

(e) Anna, = v.1531. 72003906

(f) Philipp, = v.1531. 72003907

(g) Eucharius, * 27.12.1530, = v.1531. 72003908

b) Christina, = n.1515. 72003895
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c) Philipp, = Frankfurt, Main 17.11.1538, (mit dem einen Auge),
1525 Ratsherr, 1533 Schöffe, 1.Frau Katharina?, 72003896
∞ I. 1494
Veronica N, s. S. ??.72003897
∞ II. 1510

Elisabeth Schwarzenberg, * 1489, = 1530, s. S. 1231.72003898

aus 1. Ehe:

(a) Conrad, * 1495, 1523 Heirat zu Marburg.72003937

(b) Veronica, * 16.8.1496.72003938

(c) Erhard, * 1497, Erban?.72003939

(d) Ludwig, * 1498, = n.1540.72003940

(e) Katharina, * 1500.72032686

aus 2. Ehe:

(f) Walther, = Frankfurt, Main 22.2.1560, (zum Löwenstein),72003941
∞ Frankfurt, Main 16.6.1550

Agathe Pregler, * 1530, = 1564, s. S. 1009.72003942

aa. Dorothea,∼ Frankfurt, Main 30.5.1553, = Frankfurt, Main
29.9., r 30.9.1598,72003948
∞ Frankfurt, Main 18.8.1572

Hieronymus Stalburger, * 1544, = 1610, s. S. 1292.72004884

bb. Johann, ∼ Frankfurt, Main 20.10.1555, = Frankfurt,
Main 4.4., r 6.4.1592, (im Basler Hof), Ratsherr und Schöffe,72003949
∞ Frankfurt, Main 17.6.1577

Margretha Neuhaus, * 1550, = 1605, s. S. 935.72001975

aa) Kungunda, * 27.5.1578, = 23.6.1578.72003952

bb) Johann Philipp,∼ Frankfurt, Main 25.6.1579, = Frank-
furt, Main 1.8.1644, r Frankfurt, Main 3.2.1617, (Grab-
stein an der Westwand des Turms der Katharinenkirche)
stud. Marburg, in kaiserl. Kriegsdiensten in Ungarn ge-
gen die Türken, 1606 Ratsherr, 1610 und 1616 Jüngerer
Bürgermeister, 1618 Schöffe, 1619 bei der Wahl von Kai-
ser Matthias städtischer Kommissar über das angeworbene
Kriegsvolk, 1624 und 1631 Älterer Bürgermeister,72003953
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∞ I. Frankfurt, Main 11.6.1604
Anna v.Holzhausen, * 1583, = 1605, s. S. 568.72003622
∞ II. Frankfurt, Main 5.2.1610

Juliane Steffan, * 1591, = 1614, s. S. 1313. 72004799
∞ III. Veronica v.Glauburg, * 1600, = 1651, s. S. 386. 72004255

aus 1. Ehe:

(aa) Anna Maria, * Frankfurt, Main 4.4.1605, = Frank-
furt, Main 30.12.1658, r Frankfurt, Main 20.10.16236, 72003955
∞ I. Frankfurt, Main 20.10.1623

Johann Scholier, * 1595, = 1631, s. S. 1206. 72003956
∞ II. Frankfurt, Main 22.6.1635
Jacob Löffler v.und zu Neidlingen, * Löchgau bei Be-
sigheim 25.7.1583, = Basel 30.4.1638, Dr. jur. (Tübingen
1603), 1611 Herzogl. Württ. Geheimer Rat und Vize-
kanzler, 1615 Kanzler von Mömpelgard, 1625 Vizekanz-
ler und 1632 Kanzler von Württemberg7. Eltern: Marx
Löffler, Fürstbischöfl. Speyer. Pfleger und Präsenzschaff-
ner, und Magdalena Burger. 72003957
aus 2. Ehe:

(bb) Maria Margaretha, * Frankfurt, Main 17.12., ∼
19.12.1611, = Frankfurt, Main 6.2., r 9.2.1648, 72003958
∞ Frankfurt, Main 4.11.1633

Johann v.Holzhausen, * 1600, = 1668, s. S. 549. 72003482

(cc) Juliana Margaretha, * 15.1.1613, = 1613. 72003959

(dd) Anna Elisabeth, * 20.1.1614, = 20.4.1622. 72003960
aus 3. Ehe:

(ee) Johann Walther, * 25.5.1618, = 21.10.1632. 72003961

(ff) Veronica Elisabeth, * 29.9.1619, = 7.9.1632. 72003962

(gg) Hector Philipp, ∼ Frankfurt, Main 12.7.1621, =

Frankfurt, Main 23.3., r 25.3.1654, 72003963
∞ Remlingen 6.1.1649

Sophia Dorothea v.Bucholtz, * 30.3.1629, = Frankfurt,
Main 23.10., r 26.10.1676. (sie ∞ 2. Georg Diether s. S.
223, ∞ 3. Johann Hieronymus Stalburger s. S. 1284)
Eltern: Maximilian Buchholtz und Anna v.Günderrode
(s. S. 448). 72003964

6 Hat mit ihrer zweiten Ehe aus Alten-Limpurg ausgeheiratet.
7 Emil Niethammer, Jacob Löffler, in: Schwäbische Lebensbilder, 3. Band (Stuttgart

1942) S. 368-393.
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{a} Georg Philipp, * 2.12.1649, = 17.6.1650.72003965

{b} Sophia Magdalena, * 14.5.1651, = 5.12.1671.72003966

{c} Hector Philipp, * 2.3.1654, = 3.2.1656, der Letzter
der Familie Weiß v. Limpurg.72003967

(hh) Maria Agatha, * 12.2.1623, = 11.11.1625.72003968

(ii) Agatha Felicitas, * 23.11.1624, = 21.8.1632.72003969

(jj) Maria Ursula, * 20.11.1627, = 12.5.1630.72003970

(kk) Anna Maria, * Frankfurt, Main 15.8., ∼ 16.8.1629,
= Frankfurt, Main 29.9., r 1.10.1689, Letzte der Familie
Weiß v.Limpurg,72003971
∞ Frankfurt, Main 17.1.1653

Daniel zum Jungen, * 1627, = 1678, s. S. 640.72004552

cc) Maria, * 14.2.1581, = 7.4.1581.72003954

cc. Philipp, ∼ Frankfurt, Main 18.7.1557, = Frankfurt, Main
16.7., r 17.7.1594, 1591 Ratsherr,72003950
∞ Frankfurt, Main 1.12.1589

Elisabeth v.Melem, * 1566, = 1605, s. S. 864.72001754

Tochter:

Maria Elisabeth, * 18.1.1592, = 29.11.1605 (an der Pest).72003883

dd. Henrich, * 21.1.1560.72003951

(g) Ursula,72003943
∞ 5.10.1535

Johann v.Neuhaus, = 1559, s. S. 934.72001965

(h) Elisabeth, = 22.3.1563,72003944
∞ I. Frankfurt, Main 13.8.1543

Carl v.Hynsperg, * 1523, = 1550, s. S. 606.72004611
∞ II. 15.2.1557

Philipp Lenung, * 1530, = 1572, s. S. 757.72003007

(i) Anna.72003946

(j) Arnold, = 7.10.1549.72003947

d. Jorge, = v.1469.72003889

e. Henne, = v.1469.72003890
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f. Elsge, = v.1459,72003891
∞ 1441

Winrich Monis, = 1477, s. S. 894. 72004037

(2) Cuntze, = n.1417/1434, Conrad, zu Eltville, 72003815
∞ Anna v.Holzhausen. 72003816

a. Johann, 72003850
∞ Anna v.Hengsperg, e: Phi=? v.Rosenberg. 72003851

b. Heinrich, = Eltville 1440. 72032684

(3) Cathrina, * 1390, = 1446, 72003817
∞ I. Clos Engeln v.Friedberg. 72003818
∞ II. 1411

Walther v.Schwarzenberg, * 1378, = 1459, s. S. 1229. 72003819

(4) Elsge, = n.1393, 1393 Closterjungfrau zu St.Cathrinen in Frankfurt. 72003820

(5) Guda, Closterjungfrau zu Petershausen. 72003821

(6) Greda, Closterjungfrau zu Petershausen. 72003822

(7) Reilge. 72003823

3) Hert, = n.1411, Mutter?. 72003757

4) Gudula, = v.1413, Mutter?, 72003758
∞ I. Henne Brun zum Brunfels, = 1380, s. S. 172. 72003759
∞ II. 1383
Henrich v.der Orden. 72003760

5) Henn, mit dem Kolben zum Rebstock, Mutter?. 72003761

7. Hille, zur Ecke, 72003691
∞ Ludwig von Frankenberg. 72037554
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Kapitel 356

Weitz (I)

Wappen: ...

Hans Weitz, 72035922︷ ︸︸ ︷
Hans, = n.1575, genannt 1575 Gasthalter zum großen Viehhof, später dem
Russischen Hof, auf der Zeil Nr. 48 und 50, 72035923
∞ c.1576
Martha Vetter, Tochter von Hans Vetter, Schöffe zu Trebur. 72035924︷ ︸︸ ︷

1. Nicolaus, ∼ 3.3.1579, = Aschaffenburg n.1616, Dr. jur., 1612 Schöffe und
Senator, 1614 Stadtschultheiß, 1615 wegen Begünstigung der Volksbewe-
gung seines Amtes entsetzt, 1616 verbannt, ging wohl nach Aschaffenburg,
wo er den katholischen Glauben annahm, 72035925
∞ Anna Maria Engelhard, Tochter des Prokuristen am Reichskammerge-
richt Christoph Engelhart. 72035926

2. Johann Daniel, ∼ 25.5.1585, = 1629, sitzt im Viehhof auf der Zeil, 72035927
∞ I. 1609
Anna Stahl. 72035928
∞ II. 16??
Maria N, = 1663, s. S. 1405. 72035895

aus 1. Ehe:

1) Johann Daniel, * Frankfurt 29.11.,∼ 3.12.1609, = Frankfurt 28.6.1678,
1630 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1644 Ratsherr, 1652
Jüngerer Bürgermeister, 1658 Schöffe, 1667 und 1675 Älterer Bürger-
meister, 72035929
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∞ I. 12.4.1630
Anna Braun, = 1638, s. S. 148.72033918
∞ II. 14.10.1639

Anna Diller, = 1673, s. S. 225.72033044

aus 2. Ehe:

Tochter:

Maria Salome, = Frankfurt, Main 19.9.1693,72035932
∞ Frankfurt, Main 9.5.1665

Philipp Fleischbein, * 1643, = 1705, s. S. 319.72032407

2) Anna Margarethe, ∼ 30.8.1614,72035934
∞ 23.7.1632
Johann Weissel, = 1655, Leinwandhändler, 1648 Ratsherr.72035935

aus 2. Ehe:

3) Anna Maria, ∼ 26.1.1612,72035936

4) Johann Valentin, ∼ 16.1.1617.72035937

5) Anna Clara, ∼ 10.10.1619.72035938

6) Barbara, ∼ 7.10.1623.72035939

7) Johann Philipp, ∼ 27.3.1625.72035940

8) Anna Catharina, ∼ 18.6.1626.72035941

9) Hieronymus, ∼ 4.10.1627.72035942
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Weitz (II)

Wappen: ...

Balthasar Weitz, 72035974︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Anna Maria, = Frankfurt, Main 17.11.1691, Tochter von Johann Bal-
tasar Weitz, lt. Dölemeyer Nr. 678, 72032586
∞ Frankfurt, Main 1.2.1670

Johann v.Uffenbach, * 1643, = 1691, s. S. 1428. 72032585
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Kapitel 358

Weitz (III)

Wappen: ...

Caspar Weitz, Bau- oder Werkmeister, 72034977
∞ 10.11.1533
Anna Mirsfeld, s. S. 883. 72034976︷ ︸︸ ︷

1. Johann Caspar, = v.1583, Apotheker, auf der Krämerstube, (seine Ab-
stammung unsicher), 72033997
∞ v.1570
Ursula Heckmann, s. S. 485. 72033996

1) Kilian, ∼ 21.1.1571. 72035943

2) Barbara, ∼ 22.4.1572. 72035944

2. Margarethe, 72035945
∞ 25.2.1564
Anton Bybinger. 72035946

3. Anna, 72035947
∞ 15.1.1555
Johann Braun, zu Riesen, Goldschmied. 72035948

4. Catharina, 72035949
∞ 22.11.1557
Friedrich Ranisch, Sohn des Werkmeisters Ambrosius Ranisch. 72035950

5. Dorothea, 72036808
∞ Johann Anspach. 72036809
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6. Barbara,72035951
∞ 17.10.1564
Hans Zinck, = 23.12.1584, Weinschenk, 1565 Ratsherr.72035952

7. Elisabeth,72035953
∞ 20.11.1570
Bartholomäus Zink.72035954



Kapitel 359

Weitz (IV)

Wappen: ...

Conrad Weitz, = n.1575, genannt 1575, Gasthalter zur Reichskrone in der
Friedbergergasse Nr. 7, und zum Krachbein, später König von England, Fahr-
gasse Nr. 96, 72035955
∞ 19.12.1569
Margarethe Treudel, Tochter des Benders Peter Treudel. 72035956︷ ︸︸ ︷

1. Heinrich, ∼ 25.2.1571, Wirt zur Krone, 72035957
∞ 1594
Margarethe Haidt. Eltern: Henne Haidt und Elisabeth Kraft. 72035958

1) Helene, ∼ 1.7.1608. 72035959

2) Hartmann, ∼ 22.11.1610, = 1659, 1635 Aufnahme auf Frauenstein,
1648 Ratsherr, 1657 Jüngerer Bürgermeister1, 72035960
∞ 2.5.1636

Ursula Braun, * 1615, s. S. 149. 72033920

Tochter:

Anna Ursula, = 29.6.1682, 72035962
∞ Frankfurt, Main 4.9.1671

Georg Grambs, * 1629, = 1684, s. S. 417. 72032718

3) Agnes, ∼ 22.5.1612. 72035963

1 Laut Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, 4. Bd. 2. Teil,S. 583 hat er
noch eine Tochter Anna Maria, die mit Georg Melber aus Lauf bei Nürnberg verheiratet
gewesen sein soll. Doch ist diese Behauptung wegen zu großer Altersabstände fraglich.
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2. Johann Heinrich, ∼ 8.4.1578, Tuchkramer, Abstammung unsicher,72035964
∞ 1607
Anna Christine Erhard, ∼ 24.3.1588. Eltern: Conrad Erhard, des Rats zu
Speyer, und Anna.72035965

1) Conrad, ∼ 27.3.1608.72035966

2) Anna Margrethe, ∼ 20.3.1610.72035967

3) Anna Juliane, ∼ 5.7.1612.72035968

4) Johann Christoph, ∼ 12.3.1615, = 1671, sein Vater: Johann Heinrich
Weitz (Tuchkramer)? oder Heinrich Weitz (Wirt zur Krone). 1643 auf
Frauenstein aufgenommen, 1669 Ratsherr,72035969
∞ 29.8.1636
Catharina Braun, * 1612, s. S. 148.72033917

Tochter:

Johann Heinrich, = n.1689.72035971

3. Margaretha, = n.1609.72035973



Kapitel 360

Werlin

Wappen: ...

Johann Werlin, * 1483, = 1566, 1516 Bürger zu Nördlingen, 72033696︷ ︸︸ ︷
Philipp Hiskias, * Nördlingen 1543, 72033697
∞ 1579
Ottilie Grave, Tochter von Dr. Johann Grave, Nassauischer Rat. 72033698︷ ︸︸ ︷
Philipp, * 1580, = Frankfurt 1613, Amtmann zu Weilburg, 72033699
∞ 12.2.1599
Ursula Stahl, * 1585, s. S. 1269. 72033700︷ ︸︸ ︷
Johann Philipp, * Weilburg 1608, = 8.12.1684, 72033701
∞ I. 2.7.1638
Anna Maria Hung, * 12.4.1603, = 1654, Witwe des Bierbrauers Philipp Pett-
mann. 72033702
∞ II. 23.6.1655
Philippine Margarethe Moterer, = 18.7.1666. Eltern: Johann Moderer und
Anna v.Stetten (s. S. 1359). 72033703︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anna Catharina, * 5.9.1639, jung verstorben. 72033704

2. Raymund, * 23.2.1641, jung verstorben. 72033705

3. Balthasar. 72033706

4. Anna Maria, * Frankfurt, Main 29.7.1645, = Frankfurt, Main 21.10.1693, 72032581



1508 KAPITEL 360. WERLIN

∞ Frankfurt, Main 5.7.1644
Zacharias v.Uffenbach, * 1639, = 1691, s. S. 1424.72032580

aus 2. Ehe:

5. Anna Sybilla, * 20.3.1656, = 1666.72033707

6. Johann Casimir, * 8.3.1657, = 11.7.1666.72033708

7. Margarethe, * 18.12.1659, = 17.7.1666.72033709

8. Johann Heinrich, * Frankfurt 27.1., ∼ Frankfurt 29.1.1663, = Frankfurt
10.6.1741, Jurist, Dr.jur., 1692 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein,
1697 Ratsherr, 1705 Jüngerer Bürgermeister, 1706 Schöffe, 1717 Älterer
Bürgermeister, 1721 Stadtschultheiß,72033025
∞ I. 23.6.1685
Maria Grambs, = 1689, s. S. 417.72033462
∞ II. 8.1.1690

Susanne Seliger v. Seligerscron, * 1667, = 1694, s. S. 1249.72033024
∞ III. 17.2.1697

Rebecca Ochs, = 1730, s. S. 951.72033524



Kapitel 361

Wernher

Wappen: ...

Heinrich Wernher, Schöffe zu Marburg, 72037325
∞ Elisabeth Heidolf, Tochter des Peter Heidolf. 72037326︷ ︸︸ ︷

Hans, = n.1535, Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg 1524; es ist
nicht bekannt, wer seine Ehefrau war und über welche Familie er somit in
die Gesellschaft eingeheiratet hat, Fichard vermutet, er habe meist nicht in
Frankfurt gewohnt; 1535 wird er wegen mehrfachen Nichtbezahlens des jähr-
lich fälligen Andreasguldens ausgeschlossen.. 72037327
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Kapitel 362

Werstatt

Wappen: ...

Ulrich von Werstatt gen. Schelm, = 1443, handelt mit Tuch und Spezereien,
Teilhaber (und möglicherweise Begründer) der ersten Neuhaus-Gesellschafter,
1434 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein1, 72035836
∞ Catharina Schelm, = 1430, s. S. 1186. 72035835︷ ︸︸ ︷

1. Elisabeth, = 2.12.1463, 72003734
∞ 1437

Lotz Weiß v.Limpurg, = 1470, s. S. 1479. 72003733

2. Margarethe, 72035977
∞ v.1439
Hans Lappart, Bürgermeister zu Speyer?. 72035978

3. Cathrina, = v.1452, 72001923
∞ 1422

Conrad v.Neuhaus, = 1462, s. S. 931. 72001922

4. Guda, = 18.5.1455, 72032223
∞ 26.6.1430
♣ Heinrich Rorbach, * 1410, = 1474, s. S. 1072. 72032222

1 Alexander Dietz, Frankfurter Handelsgeschichte, Glashütten 1970, Bd. 1. S. 259ff.
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Kapitel 363

Westhofen

Wappen: ...

Literatur

... AH

Hans Heyll, 72034713
∞ Margarethe Bittstein. 72034714︷ ︸︸ ︷
Jost, 72034715
∞ Apollonia Frank, Tochter des Peter Frank. 72034716︷ ︸︸ ︷
Conrad, = v.1548, Büchsenmacher, Mitglied der Krämergesellschaft 1545, 72034717
∞ II. 28.4.1539
Cathrina Rensdorf, s. S. 1043. 72002865
∞ III. 20.2.1542
Barbara Sibelt, Tochter des Henn Sibelt von Bonames. Sie heiratet 1549 in
zweiter Ehe Hans Weitt, Büchsenmacher von Homburg in Hessen. 72034718︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Conrad, = 1572, Büchsenmacher, Hauptmann, 1560 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Frauenstein, 72034719
∞ I. 28.4.1544
Susanna Weiß, Tochter des Schöffen Conrad Weiß (= 31.3.1530). 72034720
∞ II. 16.2.1563/1564

Agnes Müßler, * 1519, s. S. 921. 72035030︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Tochter:
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Sabine, Mutter?,72034722
∞ 21.10.1567
Philipp Rensdorf, zu Darmstadt.72034723



Kapitel 364

Wetter

Wappen: ...

Literatur

... AH

Henkmann Wetter, Bürger Osnabrücks, 72036810
∞ Kune Mandag. 72036811︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Hermann, = 1516, aus Osnabrück, Aufnahme in die Gesellschaft Alten-
Limpurg 1503 durch Witweneinheirat, 72036812
∞ 1502

Katharina Ritter, = 1512, s. S. 1231. 72032484
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Kapitel 365

Wiedtmann

Wappen: ...

Lorentz Wiedtmann, * c.1500, 72003219
∞ Anna Angermänn, = v.1571. 72003220︷ ︸︸ ︷

Georg, = Speyer 1575, aus Neuburg an der Donau; Jurist, J.U.D.; 1558-1572
Reichskammergerichtsassessor in Speyer (präsentiert vom Bayer. Kreis), Rat
des Fürstbischofs von Salzburg, Aufnahme ins Haus Limpurg 1571 (mit ihm
hier erloschen), 1571 Syndikus der Stadt Frankfurt, 72003221
∞ I. Anna Bemmler, aus Ausburg. Eltern: Sebastian, J.U.D., Ritter und
kaiserlichern Rat, und Felicitas Winsberger. 72003222
∞ II. Speyer 20.1.1570

Margarethe Kühorn, * 1545, = 1622, s. S. 733. 72003223︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Anna Benigna, 72003224
∞ Henrich Strauß, Jurist, J.U.D.; Rat Erzherzog Ferdinands im Unterel-
sass. 72003225

2. Maria, 72003226
∞ Frantz Philipp Faust, kurmainzischer Kanzler. 72003227

3. Maria Salome. 72003228

4. Maria Jacobea, 72003229
∞ Bartholomäus Kobold, aus Ulm; Jurist, J.U.D.; Kammergerichtsadvokat
zu Speyer. 72003230

aus 2. Ehe:
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5. Maria Magdalena, * Speyer 1572, = Frankfurt, Main 18.3., r 21.3.1645,
= Dienstags nacht um 1 Uhr,72003231
∞ I. Frankfurt, Main 21.8.1592

Hieronymus v.Glauburg, * 1549, = 1600, s. S. 379.72004200
∞ II. Frankfurt, Main 16.8.1602
Nicolaus Greiff, * 1578, = 1618, s. S. 423.72003232
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Wiesenhüter

Wappen: ...

Peter Wiesenhüter, = v.1684, Gerichtsschultheiß zu Polanowitz bei Breslau
in Schlesien, 72032741︷ ︸︸ ︷
Peter, * Polanowitz 16??, = Frankfurt, Main 2.?.1717, Goldarbeiter, erwirbt
1684 das Frankfurter Bürgerrecht, 72032742
∞ 4.2.1684
Anna Margaretha Boehler, = 11.?.1699, Tochter des Färbers Balthasar Boe-
hler. 72032743︷ ︸︸ ︷

1. Helene Dorothea, * 22.1.1685, = 5.11.1702. 72032744

2. Anna Elisabeth, * 2.5.1685, 72032745
∞ 1713
Johann Christian Steitz. 72032746

3. Johann Friedrich, * 17.2.1687, = 3.7.1719, Juwelier und Bankier, 1728
Erhebung in den Adelsstand mit Genehmigung, sich

”
von Wiesenhütten“

zu nennen (als Dank für Finanzdienstleitungen, die er für das Kaiserhaus
erbracht hat.) Bei Errichtung des Bürger-Ausschusses der Einundfünfziger
wurde er 1732 vom Kaiser zu dessen lebenslänglichem Senior und Direktor
mit einem Jahresgehalt von 1000 fl. ernannt, 72032747
∞ Frankfurt, Main 10.8.1719
Rebecca von Barckhausen, * 1693, = 1766, s. S. 40. 72032301

1) Franz, * 4.7.1720, = Kroatien 1786, 1743 von Maria Theresia in den
erblichen Freiherrnstand erhoben, tätigte große Geldgeschäfte für den
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österreichischen Staat, erlitt 1747 Konkurs, erhielt später durch die Gna-
de Maria Theresias den Posten eines Civilgouverneurs in Triest,72032749
∞ Elisabeth Freiin v. Bartenstein.72032750

Tochter:

Rebecca Cordula, = 1819,72032751
∞ Joh. Ferdinand Freiherr v.d.Marck.72032752

2) Johanna Rebecca Friederike, * 29.6.1722, = 25.6.1780,72032753
∞ 3.12.1742
Johann v.Olenschlager, * 1713, = 1763, s. S. 967.72032754

3) Johann Friedrich, * 20.3.1724, = 28.8.1793, 1752 Ratsherr, 1764 Jünge-
rer Bürgermeister, 1770 Schöffe, 1777, 1781 und 1784 Älterer Bürger-
meister, 1789 Erhebung in den Freiherrnstand (gemeinsam mit seinem
Bruder Heinrich Carl),72032755
∞ (21.10./27.11.)1753
Maria Dorothea Firnhaber v. Eberstein, * 27.11.1734, = 31.1.1803, Toch-
ter des Johann Friedrich Firnhaber v. Eberstein.72032756

(1) Johann Friedrich, * 1754, = 1758.72032757

(2) Franz Wilhelm, * 15.9.1755, = 18.8.1836, Jurist, hess.-darmst. geh.
Legationsrat und Kammerjunker,72032758
∞ 16.2.1786
Friederike Luise Henriette von Forster, * 8.10.1754, = 13.3.1815.72032759

Sohn:

Ludwig Friedrich Wilhelm, * Darmstadt 8.11.1786, = Stuttgart 8.8.1859,
er starb als letzter seiner Familie und vermachte sein Vermögen
(nach abschließender Bewertung mehr als 800000 Goldmark) dem
1816 von der Stadt Frankfurt als öffentliche milde Stiftung gegründe-
ten Versorgungshaus (das heutige Wiesenhütten-Stift),72032760
∞ 11.11.1837
Dominica Stahl, * 30.4.1812, = 1858.72032761

(3) Heinrich Carl, * 1758, = 1826, Studium der Jurisprudenz, 1807
kaiserl. Österr. Obrist.72032762
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(4) Friedrich August, * 22.8.1759, = 1.1.1823, Herzl. Würt. Kammer-
junker und Hauptmann der Garde; 1793 Aufnahme in die Gesellschaft
Frauenstein, 1797 Ratsherr, 1798 Schöffe, 1805 Älterer Bürgermeister,
1807 Austritt aus dem Rat,72032763
∞ Friederike Charlotte Margarete Freiin v. Hügel, * 7.2.1766, =

31.1.1827. Eltern: Johann Freiherr v.Hügel und Susanne Walther (s. S.
578). 72032764

a. Karl Franz Friedrich Wilhelm, * Stuttgart 16.3.1787, = 19.7.1826,
Kgl. Württ. Kammerherr und Oberst, 72005858
∞ Frankfurt, Main 21.7.1824
Sophie Freiin v.Günderrode, * 1802, = 1879, s. S. 469. 72005857

b. Caroline Francisca Dorothea, * 1789, = 1790. 72032767

c. Friederike Caroline Auguste Luise Ernestine, * 1801, = 1804. 72032768

(5) Friederike Margarete. 72032769

(6) Carl Wilhelm. 72032770

4) Heinrich Carl (Andreas), * 19.3.1725, = 7.2.1793, Jurist, Carl An-
dreas v. Wiesenhütten wurde von seinem Onkel mütterlicherseits, dem
kinderlos gebliebenenen Reichshofrat Heinrich v. Barckhaus (1691-1752),
adoptiert und als Erbe eingesetzt; er nahm den Vor- und Nachnamen die-
ses Onkels an und nannte sich fortan Carl Heinrich v. Barckhaus gen. v.
Wiesenhütten. Kaiser Franz I. genehmigte am 3.4.1753 eine Namens- und
Wappenvereinigung. 1789 wurde Carl Heinrich (gemeinsam mit seinem
Bruder Johann Friedrich v. Wiesenhütten) darüber hinaus in den erb-
lichen Freiherrnstand erhoben. Landgräfl. Hessen-Darmstädt. Geheimer
Rat und Gesandter zum Oberrheinischen Kreis. 1780 als erster seiner
Familie Mitglied in der Gesellschaft Frauenstein. Stifter des

”
Kleinen

Frhrl. v. Barckhaus-Wiesenhütten’schen [Geld-]Fideikommisses“1 , 72032771

1 Das
”
Kleine Frhrl. v. Barckhaus-Wiesenhüttensche Fideikommiß“, gestiftet von Hein-

rich Carl Frhr. v. Barckhaus gen. v. Wiesenhütten (1725-1793), setzt sich nach Mitteilung
von Prof. Dr. Heinrich Frhr. v. Lersner, Berlin, wie folgt zusamme: An ihm waren alle
Deszendenten des Stifters, also auch die weiblichen, beteiligt. Es bestand aus Hypotheken
und sonstigen Geldanlagen. Es wurde in den 1920er Jahren aufgelöst und großenteils ver-
teilt. Das nach dem 2. Weltkrieg noch vorhandene Restvermögen von ca. DM 6000,- wurde
1969/70 an alle Beteiligten verteilt. Zur politischen Tätigkeit: J. R. Dieterich, Die Politik
Landgraf Ludwigs X. von Hessen-Darmstadt von 1790-1806, in: Archiv für hessische Ge-
schichte und Altertumskunde, Neue Folge, 7. Band (1910) S. 426ff., ferner die in Anm. 13
genannten

”
Denkwürdigkeiten“ du Thils, bes. S. 606. – Die hinterlassene Gemäldesamm-

lung wurde am 6. April 1825 versteigert. Das Gutsarchiv vom Karlshof jetzt im Stadtarchiv
Darmstadt.
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∞ 17.6.1754
Helene Elise Charlotte v.Veltheim, Tochter des braunschweigisch-lüne-

burgischen Hofjägermeisters v. Veltheim und Enkelin des verstorbenen
Kaiserlichen Rats Johann Jost v. Lindheim (Frankfurt). Eltern: Georg
Freiherr v. Veltheim und Katharina Lindheimer (s. S. 809).72032772

(1) Helene Rebecca Caroline, * Frankfurt, Main 21.4., ∼ 22.4.1755,
= Frankfurt, Main 5.5.1811,72005459
∞ Frankfurt, Main 8.4.1776

Ludwig v.Lersner, * 1739, = 1787, s. S. 776.72005458

(2) Charlotte Luise Ernestine, * 9.10.1756, = 1.9.1823,72032775
∞ 9.(9/10).1784

Eberhard Ritter und Edler v. Oetinger, * 1743, = 1805, s. S. 959.72032776

(3) Catharina Friederike, * 26.3.1758, = 20.5.17582.72032777

(4) Friedrich Heinrich, * 5.2.1759, = 26.7.1759.72032778

(5) Carl Ludwig, * Frankfurt, Main 18.5.,∼ 19.5.1761, = Bockenheim
15.8.1823, Landgräfl. Hessen-Darmstädt. Geheimer Rat und Direktor
des Kriegskollegiums, dann (bis 1805) Staatsminister, als Letzter sei-
nes Familienzweigs Stifter des Fideikommisses3,72005775
∞ I. Frankfurt, Main 16.1.1792 (geschieden 1805)
Charlotta Freiin v.Günderrode, * 1762, = 1805, s. S. 459.72005774

2 Reinhard Breymayer: Prälat [Friedrich Christoph] Oetingers Neffe Eberhard Chri-
stoph v. Oetinger, in Stuttgart Freimaurer und Superior der Illuminaten, in Wetzlar Rich-
ter am Reichzskammergericht - war dessen mit Goethe verwandte Gattin, Charlotte, geb.
v. Barckhaus, ein Vorbild für Werthers Fräulein von B..”? 2., verbesserte Auflage. Tübin-
gen: Noûs-Verlag Thomas Leon Heck, 2010.

3 Das
”
Große Frhrl. v. Barckhaus-Wiesenhüttensche Fideikommiß“, gestiftet von Carl

Ludwig Frhr. v. Barckhaus gen. v. Wiesenhütten (1761-1823), setzt sich nach Mitteilung
von Prof. Dr. Heinrich Frhr. v. Lersner, Berlin, wie folgt zusammen: a. Karlshof in Darm-
stadt, b. Schönhof in Frankfurt (1896 verkauft), c. die Güter Greven und Lindenbeck
in Mecklenburg, d. (aus dem Erlös des Schönhofs nach 1896 gekauft) Wald- und Hofgut
Heeg bei Wittlich, Gut Hetzeberg und Rittergut Weißendiez (beide bei Bad Salzungen),
e. 144 Kuxe der Mansfelder Kupferwerke, f. (aus dem Erlös von Grundstücken bei Darm-
stadt ca. 1902 gekauft) Gut Bayerseich bei Offenbach, Renchberger Hof bei Schöllkrippen,
Grünecker Hof bei Groß-Umstadt und Gut Warthof. Erster Fideikommißherr war Constan-
tin v. Lersner (s. S. 794). Da dieser 1879 ohne männliche Erben starb, folgte ihm nach der
Stiftungsurkunde Hector Max v. Oetinger (1838-1892). Letzter Inhaber vor der ca. 1922
erfolgten Auflösung war dessen Sohn August Frhr. v. Oetinger-Barckhaus-Wiesenhütten
(1875-1960). Der Gesamtwert des Fideikommisses betrug bei der Auflösung ca. 15 Millio-
nen Mark. Der Stamm v. Lersner wurde dabei mit 18 Prozent abgefunden.
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∞ II. Henriette Albertine Auguste Elisabeth v.Veltheim, verwitw. v.
Münchhausen. 72032781

(6) Luise Friedr. Auguste, * 10.10.1763, 72032782
∞ 26.11.1805
Wilhelm Benjamin von Panhuijs. 72032783

(7) Johann Friedrich, * 7.2.1765, = 7.2.1765. 72032784

(8) Henriette Wilhelmine, * 2.7.1768, = 9.6.1806, 72032785
∞ 26.12.1796
Carl Felix Damian Freiherr v. Bewer gt. von Fürth. 72032786

4. Johann Andreas, * 25.11.1690, = 4.12.1747. 72032787

5. Margarete Elisabeth, * 8.10.1695, 72032788
∞ 1715
Johann Heinrich Steitz, = 1745. 72032789

6. Johann Jacob, * 8.10.1695, = 2.1.1696. 72032790



1524 KAPITEL 366. WIESENHÜTER



Kapitel 367

Winterbach

Wappen: ...

Voß von der Winterbach, = 1421, Münzmeister (seine Tätigkeit in Frankfurt
ist fraglich), 72041407︷ ︸︸ ︷
Sohn:

♣ Voß, = 1464, Münzmeister in Frankfurt, zeitweilig im Besitz des
Knoblauchhofs, Testament zugunsten seiner Enkelin Else von Altzey, 72041408
∞ I. 1420
Adelheid N, = 1423, begraben im Dom. 72041409
∞ II. 1424
Katharina Becker, = 1460, s. S. 75. 72041303

aus 1. Ehe:

1) Goßwin. 72041411

2) Katharina, 72041412
∞ 1431

Claus Sickenhofer. Eltern: Conrad Sickenhofer und Agnes. 72041413

3) Voß. 72041414

4) Dietrich. 72041415

5) Jakob. 72041416

6) Eleonore (Adelheid), 72040568
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∞ v.1438
Conrad Ritter, s. S. 1065. 72040567

aus 2. Ehe:

7) Elsge,72036307
∞ 1450

Dietrich v.Altzey, = 1460, s. S. 25.72003800

8) Servatius.72041420



Kapitel 368

Wolff I

Wappen: ...

Literatur

... AH

♣ Johann Wolff, = c.1475, zum Stern, erwirbt 1447 das Frankfurter Bürger-
recht, 72035327
∞ Elsa v.Phern, Schwester der Johanna v. Phern gen. Gypel. 72035328︷ ︸︸ ︷
♣ Johann, = c.1499, d. J., 1488 oder 1490 Aufnahme in die Gesellschaft

Frauenstein, 72035329
∞ ♣ Eilchen Märckel, = 1499, s. S. 843. 72034961︷ ︸︸ ︷

1. Hans (Johann), = 1534, handelt gemeinsam mit seinem Bruder Wygel
und dem Gesellschafter Conrad mit Kupfer, Wolle, Farbwaren, Fischwerk;
1507 Aufnahme in die Gesellschaft Alten-Limpurg, 1520 Ratsherr, 1525
Schöffe, 72035330
∞ 1506

Agnes Schmidt, s. S. 1192. 72035331

2. Wygel, = 1540, handelt gemeinsam mit seinem Bruder Hans und dem
Gesellschafter Conrad mit Kupfer, Wolle, Farbwaren, Fischwerk, 72035332
∞ Elisabeth Kunigstein, Schwester des Wolf Kunigstein. 72035333

1) Elisabeth, 72035334
∞ Johann Weiser. 72035335
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2) Catharina, 72035336
∞ 1530
Heinrich Wixsteder.72035337

3) Barbara.72035338

4) Leonhard.72035339

5) Wigand, handelt mit Stockfischen, Farbwaren und Seide.72035340

3. Aulchen,72035341
∞ I. 1499

Wolfgang Schott, = 1514, s. S. 1207.72035164
∞ II. 1517
Hans Engelender gen. Guldenlöw, = 1536, s. S. 260.72035342

4. Elsa, Wolf?,72035343
∞ Georg Schott, s. S. 1208.72035165

5. nn,72005147
∞ Conrad Kellner, = 1516, s. S. 661.72005145
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Wolff II

Wappen: ...

Literatur

... AH

Steindeckers Henn, Eppsteinischer Schultheiß zu Nordenstadt, 72035344
∞ Kauß N. 72035345︷ ︸︸ ︷
Kaussen, 72035346︷ ︸︸ ︷
Hengins, 72035347
∞ Gretchen Henn. Eltern Peter Henn und Greth. 72035348︷ ︸︸ ︷

Hans, = 2.12.1559, eigentlich Hans Krauß von Nordenstadt, sonst Hans
Wolff genannt, 1539 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 72035349
∞ I. 20.5.1539
Agathe N, s. S. 1399. 72035311
∞ II. 155?
Anna Bernshuser. Eltern: Hieronymus Bernshuser und Elisabeth Stauff. 72035350︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:
Tochter:

Caspar, ∼ 23.5.1557. 72035351
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Kapitel 370

Wolff v.Rosenbach

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Philipp Wolff v.Rosenbach, Rentmeister zu Mainz und Schultheiß zu
Elfeld (Eltville), 72036813
∞ Emerentia Leneck, s. S. 758. 72036580︷ ︸︸ ︷
Bernhard, kurmainzischer Rentmeister, 72036814
∞ 1528
Ottilie Ysseneck (Eysseneck), s. S. 1543. 72036826︷ ︸︸ ︷

1. Philipp, = 1601, Jurist, J.U.D.; kurfürstl. kurmainzischer Geheimer Rat
und Kanzler, 72036815
∞ Felicitas Scherreß. 72036816

1) Bernhard Philipp, kurmainzischer Rat, 72036817
∞ Barbara Burruß. 72036818

(1) Philipp, 72036819
∞ Maria Margarethe Bayer, Tochter des Johann Dietrich Bayer. 72036820

(2) Ottilie. 72036821

2) Philipp Eitel, kurmainzischer Hofjunker und Amtmann zu Brezen-
heim. 72036822
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3) Ottilia, 72005282
∞ 1600
Johann Fichard, * 1561, = 1605, s. S. 293.72005281

4) Barbara.72036823

2. Elisabeth, r Frankfurt, Main 18.4.1611,72006270
∞ I. 10.(14.).2.1558
Friedrich Scheid, * 1533, = 1566, s. S. 1182.72035124
∞ II. Frankfurt, Main 7.6.1575
Martin Bauer, * 1535, = 1598, s. S. 48.72006267



Kapitel 371

Wrede

Aufnahme ins Haus Limpurg 1982
(Einheirat 1977: v. Bodelschwingh)
Kath. – Westfälischer Uradel, der mit Everhardus Wrethe 1202 urkundlich
zuerst erscheint, während die sichere Stammreihe mit Heinrich Wrede zu
Sorpe 1318 beginnt. Ursprünglich als Ministeriale des Grafen v. Arnsberg
erwähnt, spaltete sich die Familie in mehrere Zweige auf, von denen einer
auch in Finnland und Schweden begütert ist. Stammvater des Zweigs Wrede-
Melschede, aus dem auch der Limpurger Zweig der Familie hervorging, war
Johann Wrede (1537-1600), (ein Vorfahre des unten zuerst genannten Ver-
treters der Familie), in dessen Besitz die noch heute bewirtschafteten Güter
Melschede im Hochsauerlandkreis und Willebadessen (1839) im Kreis Höxter
kamen.

Preuß. Genehmigung zur Führung des Freiherrntitels für Karl v. Wrede, auf
Amecke, und Friedrich v. Wrede, auf Melschede (siehe unten), nebst Geschwi-
stern (Berlin 7.12.1844).

Wappen (Stammwappen): In von Rot und Gold gespaltenem Schilde ein
Kranz mit 5 eingeflochtenen Heckenrosen in gewechselten Farben; auf dem
Helm mit rot-goldenen Decken: der Kranz zwischen offenem rechts goldenem,
links rotem Fluge. – Wahlspruch: Virtuti pro patria.

Literatur

Friedrich Karl v. Wrede, Die Familie von Wrede, in: Limpurger Brief 1983, S. 12-15.
GHdA, Frhrl. Häuser, XVI (1992).
AH

Ferdinand Friedrich Anton Freiherr v.Wrede, * Melschede 26.7.1787, = Werl
21.1.1869, (preuß. Genehmigung zur Führung des Freiherrntitels Berlin 7.12.1844)
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auf Meschlede, 72007383
∞ Hüstsen i. W. 9.10.1810
Philippine Freiin v.Fürstenberg, * Herdringen 28.7.1793, = Münster i. W.
11.7.1878. Eltern: Friedrich Leopold Frhr. v. Fürstenberg auf Herdringen,
Erbdrost des Herzogtums Westfalen, und Ferdinandine Freiin v. Weichs zur
Wenne.72007384 ︷ ︸︸ ︷
Joseph Ferdinand, * Melschede 6.11.1825, = Willebadessen, Kr. Warburg,
Westfalen 18.6.1907, auf Willebadessen, Kgl. preuß. Oberförster a. D.,72007385
∞ Beringhausen 27.10.1857
Elisabeth Ulrich, * Bredelar 5.5.1837, = Willebadessen 16.7.1910, Fideikom-
mißherrin auf Willebadessen. Eltern: Theodor Ulrich, Gutsbesitzer, und Char-
lotte Hartmann.72007386 ︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Theodor Franz Joseph Aloysius, * Minden, Westfalen 1.8.1863, = Wil-
lebadessen, Kr. Warburg, Westfalen 23.1.1951, auf Willebadessen (vor-
mals Fideikommiß),72007387
∞ Falkenberg, Schleswig 10.4.1894
Marie-Theres Amalia Josepha Hedwig Elisabeth Magdalena Praschma
v.Bilkau.72007388

Sohn:

Joseph Maria Franziskus Hubertus Igantius Aloysius, * Waldhof
bei Hickingen, Kr. Osnabrück 30.1.1896, = Warburg 8.12.1981,
auf Willebadessen, Major a. D., Päpstlicher Geh.-Kämmerer di
spada e cappa,72007389
∞ Mheer, Niederlande 10.4.1929
Philippine Freiin v.Loë, * Mheer 28.11.1898, = Willebadessen 11.5.1956.
Eltern: Levinus Frhr. v. Loë auf Mheer und Imstenreadt und Mar-
guerite Barones van der Linden d’Hoogvorst.72007390

Sohn:

Friedrich Carl Maria Joseph Walter Ghislenus, * München
23.4.1977, Dipl.-Ing., Studium des Maschinenbaus und der
Betriebswirtschaft in Kassel und München, 1969-1972 bei
der Firma Zeiss Oberkochen als Entwicklungsingenieur Son-
deroptik, 1972-1978 im Verkauf bei Daimler-Benz in Stutt-
gart, Freiburg und Braunschweig, 1978-1984 Verkaufsleiter
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Süd bei Scania Deutschland in Koblenz, 1984-2001 selbständig
mit einer Importfirma in Taunton, Somerset/England, seit
2001 Diözesanauslandsbeauftragter des Malteser Hilfsdien-
stes in Berlin, Projektleiter der Sozialstation Moskau, – Auf-
nahme ins Haus Limpurg 1982, 72007391
∞ standesamtlich London 15.2.1977

Kristina v.Bodelschwingh, * 1946, (ev.), s. S. 131. 72007146

Kinder: (kath.)

a. Caspar Ferdinand Magnus, * Braunschweig 9.3.1978,
B.Sc., Student der Informatik. 72007392

b. Patrick Wennemar Constantin, * Koblenz 10.4.1979,
B.A. 72007393

c. Gunilla Josephine Stephanie, * Koblenz 2.11.1981, Stu-
dentin der Kunstgeschichte und der Skandinavistik. 72007394

d. Sebastian Antonius Benjamin, * Taunton, England 29.1.1985.72007395

e. Francesca Anita Elisabeth, * Taunton, England 7.9.1990.72007396
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Kapitel 372

Wunderer

Wappen: ...

Leonhard Wunderer, * c.1445, = n.1470, 72003233
∞ 1470
nn Malbach, aus Straßburg. 72003234︷ ︸︸ ︷

1. Hartmann, zu Straßburg, 72003235
∞ v.1492
Agnes Ferber v.Sarburg, aus Sarburg/Saarbrücken. 72003236

1) Vitus, sollte studieren und Geistlicher werden, nahm aber Luthers
Lehre an und lebte von seinen Renten, wurde ein großer Beförderer des
Lutherischen Glaubens, Ratsherr und Fünfzehner zu Straßburg, 72003238
∞ I. 1520
Ursula Contz. Eltern: Leonhard Contz und Catharina Fritzsch. 72003239
∞ II. Ursula Baumgärtner, aus vornehmem Straßburger Geschlecht. 72037328

aus 1. Ehe:

(1) Leonhard, * 1527, = 1579 (ref.), Fünfzehner des beständigen Rats
zu Straßburg, hatte auch Aufträge Kaiser Karls V. zu erledigen; war
aber lebenslang der reformierten Kirche zugetan und unterstützte be-
sonders die in Frankreich die verfolgten Hugenotten; stibt auf Poly-
carpi an der Schwindsucht, 72003243
∞ 1548
Sara Reißeisen (ref.). Eltern: Egmund Reißeisen, Advokat und Syndi-
kus der Stadt Straßburg, Barbara Ott von Weißenburg. 72003244
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a. Ursula, * 8.10.1549, = 13.2.1578. 72003250

b. Hans Enoch, * 7.10.1550, = Gebweiler 1578 (an der Pest), studiert
in Heidelberg und starb zu in Gebweiler als er nach Basel ziehen
wollt, um dort die Doktorwürden zu erlagen.72003251

c. Maria, * 21.3.1552, = 25.1.1554.72003252

d. Hans Jacob, * 1553, = 2.5.1554.72003253

e. Hans Jacob, * 18.12.1554, = 4.7.1555.72003254

f. Hans Philipp, * 1.1.1557, = 4.6.1569.72003255

g. Hans Jacob, * 15.5.1558, = 6.2.1577 (an der Pest).72003256

h. Maria, * 8.9.1559, = 2.6.1598.72003257

i. Maria Jacobe, * 24.5.1561, = 21.10.1593,72003258
∞ Josephus Juntus, (Joseph Junta) Syndicus und Stadtschreiber zu
Straßburg.72003259

j. Sara, * 23.7.1563, = 23.8.1564.72003260

k. Hans Wilhelm, * 1.12.1564, @ 1593, studiert bis in sein 20. Jahr;
war Fähnrich, fällt der Bretagne vor einem Schloß im Anlauff, liegt
zu Chalon.72003261

l. Hans Caspar, * 5.4.1566, = 14.12.1576 (an der Pest).72003262

m. Hans, * 12.7.1567, studiert bis in sein 22. Jahr; dann Hauptmann
unter Prinz Moritz, zog 1596 in Engeland, Spanien, Portugal und
West-Indien, soll auf der

”
West-See“ (Atlantik) umgekommen sein.72003263

n. Johann David, * Straßburg 30.12.1568,∼ (Jung St. Peter) 23.1.1569,
r Frankfurt, Main 28.1.1624 (ref.), (Reichsadelsstand im Reichsvi-
kariat durch Pfalzgraf Johann, Heidelberg 28.4.1612), stud. zunächst
in Rostock, 1590 Forschungsreise nach Rußland und Finnland, stud.
Basel, dort 1595 Promotion zum J.U.D.; 1598 in Frankfurt; hier nach
seiner ersten Ehe vergebliches Bemühen um Aufnahme in die Gesell-
schaft Alten-Limpurg; als Angehöriger der reformierten Gemeinde
zieht er 1608 für etwa zwei Jahre nach Hanau; 1610 Kurpfälz. Rat
von Haus aus; Gutsbesitzer in Bonames; nach seiner zweiten Ehe



1539

erneuter Antrag auf die Aufnahme ins Haus Limpurg, die Aufnah-
me erfolgt 16131,72003264
∞ I. Frankfurt, Main 13.3.1598
Christina Stalburger, * 1570, = 1611, (ev.), s. S. 1288. 72004993
∞ II. Frankfurt, Main 9.3.1612

Juliane v.Glauburg, * 1584, = 1653, s. S. 385. 72004247

aus 1. Ehe:

a) Johann, * 1598, = 1598?, in der 4. Woche nach der Taufe. 72003268

b) Anna Christina, * Straßburg 22.11.1600, = 26.11.1602. 72003269

c) Anna Maria, * Frankfurt, Main 10.3.1602, = 29.3.1602, Zwiling. 72003270

d) Anna Catharina, * Frankfurt, Main 10.3.1602, = 16.3.1602,
Zwilling. 72003271

e) Anna Christina, * Frankfurt, Main 18.3., ∼ 20.3.1603, = Frank-
furt, Main 14.11., r 16.11.1635 (an der Pest), 72003272
∞ Frankfurt, Main 27.2.1626
Johann v.Holzhausen, * 1587, = 1635, s. S. 569. 72003641

aus 2. Ehe:

f) Johann Adolph, * 10.3.1614, = 1639, auf dem Haus Röthel im
Elsaß, wo er als Kapitain-Lieutenant unter Herzog Bernhard v.
Weimar einquartiet war. 72003273

g) Juliana Veronica, * 23.7.1615, = 4.9.1663. 72003274

1 Stamm- oder Geschlecht Register des J. D. Wunderers (Ffm. 1612). Dieses Werk
war in der Stadtbibliothek Frankfurt und im Fichardschen Familienarchiv im Frankfurter
Stadtarchiv vorhanden. Beide Exemplare sind im 2. Weltkrieg verbrannt. Ein weiteres
Exemplar ließ sich in deutschen Bibliotheken nicht nachweisen. – Wunderers Tagebuch von
den Reisen nach Dänemark, Rußland und Schweden ist im Original nicht mehr vorhanden.
Es befand sich im Besitz von Dr. jur. Friedrich Siegmund Feyerlein (= 1813) und wurde
abgedruckt in: Frankfurtisches Archiv für ältere deutsche Litteratur und Geschichte, hg.
von J. C. v. Fichard gen. Baur v. Eysseneck, 2. Teil (1812) S. 169-255. Gustav Freytag
verwertete Wunderers Bericht über die Seefahrt von Riga nach Travemünde und das dabei
herrschende Seerecht für das Kapitel

”
Besiedelung des Ostens. Vom Bord der Hansen“ in

seinem Werk
”
Bilder aus der deutschen Vergangenheit“. – ADB, 44. Band (1898) S. 310f.

– Hans Körner, Dr. Johann David Wunderer. Ein Limpurger als Forschungsreisender in
Rußland, in: Vaterland, 1975, S. 17-20. – Ein zeitgenössischer Abdruck des Adelsdiploms
(für

”
getreue, gehorsame und willige Dienste“) im ISG, Sammlungen S 2/3106.
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h) Achilles David, * 14.6.1618, = 25.8.1686, zu Bonames, war Lieu-
tenant unterm Bernholdischen Regiment, dann Schultheiß zu Bo-
names und Hauptmann der Landmiliz der Frankfurter Dorfschaf-
ten; ihm und seinen Nachkommen wurde wegen vorehelichen Ge-
schlechtsverkehrs mit seiner späteren Ehefrau die Aufnahme auf
Alten-Limpurg verweigert,72003275
∞ Bonames 23.10.1648
Anna Maria Zimmermann, = Frankfurt 1705. Eltern: Johann Zim-
mermann, Bürgermeister zu Schweinfurt, und Anna Miltz. Sie war
in erster Ehe verheiratet mit Zacharias Rauffer; wurde wegen des-
sen Impotenz von ihm geschieden; lebte als Witwe im Kathari-
nenkloster.72003276

(a) Johann Achilles, * 16.9.1649, = Lager bei Erbenheim bei
Wiesbaden 9.8.1701, Hauptmann zu Frankfurt, als solcher 1685
mit der Kompagnie der Stadt bei der Reichsarmee in Ungarn,72003279
∞ Frankfurt, Main 1.2.1683
Maria Völcker, * 1645, = 1708, s. S. 1458.72003160

aa. Maria Margaretha, * 22.12.1683, = 9.11.1687.72003286

bb. Johann Hector, * 12.4.1685, = Lager bei Oberbühl in der
Pfalz 1703, stirbt als Fähnrich in Frankfurter Diensten.72003287

(b) Philipp Julius, * 28.4.1652.72003280

(c) Johann Adolph, * 25.3.1655, = 26.12.1732, in Frankfurter
Militärdiensten, machte in den 1670er Jahren die Feldzüge des
Frankfurter Regiments gegen die Franzosen mit, quittierte den
Dienst; Schultheiß zu Bonames als Nachfolger seines Vaters,
Obermärkermeister und Landhauptmann,72003281
∞ I. 1678
Rosina Leisner, = 1693. Eltern: Matthias Leisner, Ratsverwand-
ter zu Nordheim, und Engel Rohn.72003282
∞ II. 24.10.1694
Maria Greiff, * 1649, = 1732, s. S. 423.72003283

aus 1. Ehe:

aa. Johann Christoph, ∼ Northeim in Hannover 22.5.1679, =

Frankfurt, Main 12.7., r 14.7.1729, Hauptmann im Frank-
furter Kontingent des Oberrheinischen Kreisregiments,72003288
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∞ Bonames bei Frankfurt 16.12.1721
Sibylla v.Humbracht, * 1702, = 1729, s. S. 596.72004504

aa) Maria Sophia, * 28.10.1722, = Frankfurt, Main 1786,
seit 1767 (bei der Gründung) Unteraufseherin bzw. De-
chantin (umbenannt 1770), seit 1782 Pröpstin des Cron-
stettenstifts. 72003296

bb) Adolph Maximilian, * 14.8.1724, = 16.12.1768, in Frank-
furter Militärdiensten, 1744 Fähnrich, 1752 Leutnant, 1765
Hauptmann; 1756 Wiederaufnahme seiner Familie auf Alten-
Limpurg. 72003297

cc) Anna Sibylla, * 5.4.1726, Canonisse des Cronstetten-
stifts. 72003298

dd) Ernst Friedrich, * 8.2.1728, = 1794, in Frankfurter Mi-
litärdiensten, 1748 Fähndrich, 1758 Leutnant, 1773 Haupt-
mann, 1793 Pensionierung mit dem Character als Obrist-
leutnant; 1756 Wiederaufnahme seine Familie auf Alten-
Limpurg; stirbt als Letzter seiner Familie in Frankfurt, 72003299
∞ 13.7.1768

Maria Mohr von Mohrenhelm, * 1741, = 1803, s. S. 887. 72003300

bb. Engel Elisabeth. 72003289

cc. Dorothea Margaretha, * 5.11.1681, = 3.3.1741, kam 1717
in das Weißfrauenkloster. 72003290

dd. Rosina Elisabeth, * 24.12.1682, = 1775, stirbt über neun-
zigjährig. 72003291

ee. Sophia Helena. 72003292

ff. Anna Catharina, * c.1686, = 6.10.1762. 72003293

gg. Johann Hector. 72003294

hh. Maria Eleonora. 72003295

(d) Johann Hector, * 28.4.1659, @ b.Speyer 15.11.1703, war
französischer Lieutenant unter der von Oberst Brendel komm-
mandierten Schweizer, quittierte diesen Dienst 1701 und trat in
Frankfurter Kriegsdienste, blieb als Lieutenant in der Schlacht
bei Speyer. 72003284
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(e) Johann David, * 1661. 72003285

i) Rosina Margaretha, * 21.9.1620, = 12.9.1703, lebte im Kathari-
nenkloster.72003277

j) Julius David, * 7.9.1622, = 17.7.1646, stirbt an der Lungensucht.72003278

(2) Ursula,72037329
∞ Peter Roth, Jurist, J.U.D.; Syndicus zu Straßburg.72037330

2) Jacob,72003240
∞ Jacobea v.Böckingen.72003241

(1) Hartmann, von Walßheimb zu Ingelheim,72003245
∞Dorothea Haller v.Hallerstein, Tochter des Georg Haller v.Hallerstein.

72003246

(2) tochter.72003247

(3) Bernhard, * 1518, = 1604, von Walsheim zu Ingelheim,72003248
∞ Maria Anna Hallerin v.Hallerstein, Tochter des Conrad Haller v.
Hallerstein.72003249

a. sohn, stirbt ledig zu Nürnberg.72003265

b. tochter,72003266
∞ nn Osterwirth, von Adel.72003267

2. Hans, = 1525, wohnte zu Walsheim; war 1525 mit seinem Schwager Jakob
v. Böckingen oberster Hauptmann von 30000 Bürgern und Bauern im Bau-
ernkrieg; mit diesen nahm er Zabern ein, wo er den Bischof von Straßburg
vertrieb; danach kommt es zur Belagerung Zaberns durch Herzog Anton
von Lothringen; bei Niederlegung der Waffen wird Wunderer und seinen
Leuten freier Abzug zugesichert, doch wird das gegebene Wort gebrochen
und Wunderer zusammen mit 18000 unbewaffneten Leuten erschlagen,72003237

Tochter:

Cyriacus, blieb katholisch, enterbte seine Vettern, weil sie vom Pabsttum
abgetreten waren, und vermachte seine Güter dem Kloster St. Johann
bei Zabern.72003242
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Ysseneck

Wappen: ...

Heinrich Ysseneck, = 1509, aus Mainz, 1471 Aufnahme in die Gesellschaft
Alten-Limpurg, mit 1509 ihm Aussterben seiner Familie daselbst, 72031895
∞ 1471

Katharina Brun zum Brunfels, = 1471, s. S. 173. 72031894︷ ︸︸ ︷
1. Philipp, = n.1528, Kanoniker eines Kollegiatstifts zu Worms, 1528 Ka-
nonikus zu St. Petri in Mainz. 72036824

2. Margarethe, Klosterjungfrau zu St. Katharinen in Frankfurt. 72036825

3. Ottilie, stirbt als Letzte ihres Geschlechts, 72036826
∞ 1528
Bernhard Wolff v.Rosenbach, s. S. 1531. 72036814

4. tochter, 72036827
∞ 1523
Johann Rensdorff, er scheint außerhalb gelebt zu haben, weshalb die Auf-
nahme auf Alten-Limpurg nicht zustandekam. 72036828

5. Heinrich. 72036829
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Kapitel 374

Zaan

Wappen: ...

Peter Zaan, = v.1398, handelt mit Elsässer Wein, 72041421︷ ︸︸ ︷
1. Jeckel, = 1439, handelt mit Elsässer Wein, 72041422
∞ Elsgen N. 72041423

1) Jeckel, = v.1439, Frauensteiner 1425 (lt. Malapert-II116), 72034812
∞ v.1423

Elsa Eck, = 1475, s. S. 236. 72034811

(1) Catharina, = v.1475, 72002929
∞ 1464

Nicolaus Uffsteiner, = 1491, s. S. 1431. 72002928

(2) Jeckel. 72041424

2) Dyne. 72041425

2. Henne, = 1417, handelt mit Elsässer Wein. 72041426
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Kapitel 375

Zang

Wappen: ...

Peter Zang, Fassbender zu Oberlahnstein, 72035979︷ ︸︸ ︷
Philipp, * Oberlahnstein 1.5.1519, = Frankfurt 2.7.1581, Bendermeister, 72035048
∞ I. 14.6.1540
Margarethe Meul, = 1551, von Hofheim. Witwe des Benders Hans Veit. 72035980
∞ II. 30.1.1557
Susanne Steinmeyer, * 1536, = 1558. Eltern: Johann Steinmeyer und Marga-
retha Nees (s. S. 927). 72035981
∞ III. (12.7./7.8.)1559
Regina Müßler, * 1534, = 1603, s. S. 922. 72035047︷ ︸︸ ︷
aus 3. Ehe:

Philipp, * 14.4.1561, = 24.8.1622, die Nachkommen aus seiner ersten Ehe,
darunter auch Eheverbindungen mit Frauensteinern, sind sehr zahlreich und
reichen bis mindestens ins 19. Jahrhundert (Siehe Stammtafeln von Malapert
Bd. II, S. 244 und Bd. III, S. 42) Hier wird nur der Frauensteiner Zweig
dargestellt, 72035982
∞ I. 22.10.1582
Christine Holeisen, * 23.1.1560, = 2.3.1599. 72035983
∞ II. 3.9.1599
Catharina Fensterer, = 20.3.1565, Witwe des Simon Stöckle. 72035984︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

Heinrich, * 7.4.1596, = 14.4.1632, Handelsmann, 72033710
∞ 22.5.1626
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Anna Christine Horn, Tochter des Johann Heinrich Horn.72033711 ︷ ︸︸ ︷
Hans Heinrich, * 14.8.1631, = 15.3.1684, Eisenhändler, 1675 Ratsherr,72033712
∞ I. 4.12.1660
Anna Dillichius, = 21.9.1682.72033713
∞ II. (4/2).6.1683
Anna Münch, = 1703, s. S. 915.72032705 ︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:
Sohn:

Johann Hieronymus, * 16.9.1661, = 1693, 1680 Aufnahme in die Ge-
sellschaft Frauenstein,72033714
∞ 13.1.1680

Anna Grambs, * 1661, s. S. 417.72033460

1) Johann Heinrich, = 10.4.1684.72033716

2) Georg Heinrich, * 16.8.1686, = 12.11.1691.72033717

3) Jeremias, * 10.12.1687, = 26.1.1738, Jurist, Hess.-Darmstädt.
Geh. Rat und Direktor der Regierung und Consistoriums zu Gießen.
1714 in die Gesellschaft Frauenstein aufgenommen worden und wur-
de 1734 in den Frankfurter Rat gewählt, doch nahm er die Stelle
nicht an. Die Nachkommen lebten außerhalb Frankfurts,72033718
∞ 19.4.1714
Anna Dorothea Margaretha Brawe zum Campe, * 13.7.1694, = 18.2.1755,
Tochter des darmstädtischen Geheimen Rats und kaiserlichen Kom-
missars Brawe zu Campe und seiner Frau M. Sybilla von Scobel.72033719

4) Susanna Elisabeth, * 7.9.1689, = 8.9.1689.72033720

5) Peter Isaac, * 26.9.1690, = 7.10.1692.72033721

6) Gerhard, * 13.9.1691, = 171?, Student zu Halle.72033722
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Zedwitz

Wappen: ...

Literatur

... AH

Wilhelm von Zedwitz zum Stain, 72037120
∞ Katharina Tüßlin, Tochter des Johann Tusels zu Talenstein. 72037121︷ ︸︸ ︷
Sohn:

Johann, = 1554, Amtmann zu Pausa in Sachsen, wird 1544 Bürger in
Frankfurt, um im selben Jahr Mitglied auf Alten-Limpurg werden zu
können, doch scheint er weiterhin in Sachsen gelebt zu haben; ebenso
seine Kinder, die hier nicht aufgeführt sind, 72003085
∞ 18.8.1539

Dorothea Völcker, = 1565, s. S. 1459. 72003084
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Kapitel 377

Zichy zu Zich und Vásonkeö

Aufnahme ins Haus Limpurg 1975
(Einheirat 1974: v. Holzhausen)
Kath. – Siebenbürger Uradel, mit dem Stammhause Jára (Alsó-Jára) bei
Thorenburg (Torda), der mit Dionysius de Jára 1303 urkundlich zuerst er-
scheint und dessen Stammreihe mit dem comes Paschalis de Jára, urkund-
lich 1335-1341, Gespan des Komitats Thorenburg, beginnt. Seine Söhne er-
halten vom ungarischen König Karl I. um 1340 urkundlich die Dörfer Zich
(Komitat Somogy) und Zajk (Komitat Zala) und treten als magistri Ladis-
laus et Jacobus filii de Pascha, nobilis de Zych, 1351 urkundlich auf. Am
7.1.1687 Gründung des zichyschen Familienseniorats auf Divény, Komitat
Nógrád durch Stephan Graf Zichy. Die Familie, deren Mitglieder in der Re-
gel Großgrundbesitzer, aber auch im Militär und im Staatsdienst sehr aktiv
waren, hat sich im 18. und 19. Jahrhundert zur größten Aristokratenfamilie
Ungarns entwickelt.

Ungarisches Baronat Ebersdorf 17.7.1655 (von Kaiser Ferdinand III. für Ste-
phan de Zich, kgl. ungarischer Kammerpräsident – Ururgroßvater des unten
zuerst genannten Vertreters der Familie); ungarischer Grafenstand 21.8.1679,
Diplom 5.1.1680 (von Kaiser Leopold I. für denselben).

Wappen (1680): In Blau aus einer goldenen Blätterkrone wachsend ein 10en-
diges natürliches Hirschgeweih, ein schwebendes breitendiges silbernes Kreuz
einschließend; auf dem Helm mit blau-goldenen Decken: das Schildbild.

Literatur

GHdA, Gräfliche Häuser, XIII (1991).
AH
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Kapitel 378

Ziegesar

Aufnahme ins Haus Limpurg 1774
(Einheirat 1774: v. Holzhausen)
Hier erloschen 1901

Ev. – Aus der Mark Brandenburg stammendes Geschlecht (Stammsitz: Stadt
und Schloß Ziesar bei Brandenburg), das hier seit etwa 1400 nachweisbar ist
und später auch nach Sachsen, Thüringen, Franken, Württemberg und Nas-
sau kam. Zu der Linie in Nassau gehören die Folgenden, die 1812 vom Herzog
von Nassau die Anerkennung des Freiherrnstandes erhielten (mit Wappen-
besserung).

Wappen (1812): In Silber drei aufgerichtete grüne Eichenblätter. Helmzier:
Auf grünem Wulst ein wachsender silberner Greif. Decken: grünsilbern.
GHdA, Frhrl. Häuser, XIV (1986).
HK

Karl Sigmund v.Ziegesar, * Eschenau bei Heilbronn 14.9.1695, = Draken-
dorf bei Jena 22.5.1754, Herr auf Eschenau, Drakendorf usw., Hzgl. Sachsen-
Weimar. Geheimer Rat und Oberjägermeister, 72006558
∞ II. Sophie v.Buttlar, * Arnstadt 9.11.1726, = Rudolstadt 17.5.1781. 72006559︷ ︸︸ ︷
aus 2. Ehe:

Sohn:

Wilhelm August Karl, * Drakendorf 19.8.1750, = Paramaribo auf Su-
matra 27.12.1794, Herr auf Schierstein am Rhein, Hzgl. Nassau. Ober-
hofmeister, Aufnahme ins Haus Limpurg 1774, 72006560
∞ Frankfurt, Main 29.3.1774

Henrietta v.Holzhausen, * 1753, = 1831, s. S. 556. 72003527
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1) 2 söhne. 72006561

2) Carl August Ludwig Adolf Freiherr v.Ziegesar, * Schierstein am
Rhein 31.12.1776, = Wiesbaden 6.4.1829, (nassauische Anerkennung
des Freiherrnstandes 1812) Offizier im Dienst des Fürsten zu Wied-
Runkel, 1806 Übernahme als Hzgl. Nassau. Hauptmann (Feldzug
mit Rheinbundtruppen gegen Preußen 1806/07, in Spanien 1808/09),
1813 Chef der Grenadier-Kompanie des 3. Regiments, dann Kammer-
herr und Major bei den Landjägern,72006562
∞ Neuwied 8.4.1806

Henriette v.Niesener, * Freilingen im Westerwald 18.10.1786, =

Frankfurt, Main 29.7.1867, Letzte ihres Stammes. Eltern: Wilhelm
Heinrich v. Niesener, Kgl. Niederländ. Hauptmann, und Johannette
Salome v. Lindheim.72006563

(1) Wilhelm Heinrich, * Neuwied 23.3.1807, = Wiesbaden 3.8.1870,
Kgl. Niederländ. Kammerherr, Premierleutnant a. D., General-
domänendirektor im Großherzogtum Luxemburg, – Offizier des
niederländ. Ordens der Eichenkrone,72006567
∞ Mainz 3.7.1831

Ernestine Louise v.Poser und Großnädlitz, * Lissabon 20.4.1809,
= Wiesbaden 27.5.1881. Eltern: Friedrich v. Poser und Großnädlitz,
Kgl. Großbrit. Hauptmann, und Mary verw. Stocky geb. Conjugh.

72006568

a. 2 söhne.72006569

b. tochter.72006570

c. Marie, * Mainz 27.4.1832, = 1904,72006571
∞ Berg in Luxemburg 11.2.1850
Wilhelm Schmidt, = 9.3.1892, Prinzl. Niederländ. Forstmeister.72006572

d. Friedrich Wilhelm Ludwig, * Oosterhout (Prov. Niederbra-
bant) 27.6.1839, = Trier 14.4.1883, Prinzl. Niederländ. Rentmei-
ster,72006573
∞ Trier 3.1.1871

Euphrosine Marie Johanna Deheck, * Arlon 14.1.1832, = Trier
14.7.1889 (kath.). Eltern: Oberkontrolleur Jean Baptiste Deheck
und Marie Antoinette Dumont.72006574



1555

e. Johann Adolf, * Berg 25.3.1849, = Brüssel 17.5.1901, Pro-
fessor am Athenäum (Gymnasium) in Brüssel, Kgl. Preuß. Pre-
mierleutnant a. D., Letzter der Familie v. Ziegesar im Haus Lim-
purg1, 72006575
∞ Posen 30.4.1874

Klara Altenberg, * Labiau 28.12.1854, = Düsseldorf 14.12.1924.
Eltern: Reeder Louis Altenberg und Mathilde Radeike. 72006576

a) 2 söhne. 72006577

b) tochter. 72006578

c) Bernhardine, * Brüssel 26.8.1894, = Düsseldorf 10.4.1993,
Kunstmalerin, 72006579
∞ Düsseldorf 20.5.1922
Wilhelm Beines, * Straßburg im Elsaß 30.5.1892, = Düsseldorf
27.6.1977, Bankdirektor der Commerzbank in Düsseldorf i. R,
seit Adoption 1929 (s. Anm. 1) Freiherr von Ziegesar-Beines. 72006580

(2) Johann Georg, * Neuwied 10.3.1809, = Frankfurt, Main 21.5.1847,
Dr. jur., Fürstl. Thurn und Taxisscher Oberpostamtssekretär. 72006581

(3) Viktor Carl, * Weilburg 30.9.1811, = Diez 8.7.1866, 1831 Hzgl.
Nassau. Leutnant im 1. Regiment, 1849 Hauptmann (Feldzüge in
Baden und in Schleswig-Holstein), 1859 Major, Kammerherr, 72006582
∞ Diez 3.8.1841

Marie Kröck, * Diez 13.4.1821, = Frankfurt, Main 4.5.1888. El-
tern: Handelsmann Philipp Jakob Kröck in Diez und Maria Elisa-
bethe Köll. 72006583

a. Anna Helene Jakobine, * Diez 12.6.1842, = Karlsruhe 5.10.1910,
1866-1884 Stiftsdame des Cronstettenstifts, 72006584
∞ Frankfurt, Main 15.3.1884

Guido v.Madai, * Halle an der Saale 31.1.1810, = Bad Homburg
vor der Höhe 24.11.1892, Witwer der Marianne v. Lattorf (1811-
1880), 1847-1866 Kgl. Preuß. Landrat des Kreises Kosten (Pro-
vinz Posen), 1866 Zivilkommissar und 1867 Polizeipräsident von
Frankfurt, 1872-1885 Polizeipräsident von Berlin, 1882 Wirkl.

1 Johann Adolf v. Ziegesar hatte einen vorehelichen Sohn (lt. Urkunde des Standes-
amts Brüssel vom 10.4.1895 anerkannt): Josef Leonard Frhr. v. Ziegesar, Dr., Professor,
Ministerialdirektor a. D. Dieser adoptierte (lt. Notariatsurkunde vom 30.12.1929) Wilhelm
Beines (1892-1977), den Ehemann seiner Halbschwester Bernhardine.
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Geheimer Oberregierungsrat, Domherr von Brandenburg, Ma-
jor der Landwehr-Infanterie, – Schwarzer Adler-Orden, Aufnah-
me ins Haus Limpurg 1885 (mit ihm hier erloschen)2. Eltern:
Karl v. Madai (1777 bis 1851), Dr. med., Hzgl. Anhalt-Köthen.
Leibarzt und Hofrat, und Marianne v. Schubaert.72006585

b. Hermann Ludwig Wilhelm Karl Georg, * Diez 19.4.1847, =

Dresden 15.9.1894, 1866 Kgl. Preuß. Sekondeleutnant im Ho-
henzollernschen Füsilier-Rgt. Nr. 40 in Trier (seit 1871: Köln),
Feldzüge 1866 und 1870/71 (Eisernes Kreuz II. Klasse), 1872
Premierleutnant, 1873 Abschied, Amtsanwalt in Frankfurt,72006586
∞ Paris 14.10.1871

Susan Lardner, * New York 1.8.1844.72006587

Tochter:

Alice Marie, * Paris 21.8.1873, = Paris n.1945(?),72006588
∞ Paris 12.2.1896
Robert Gardiner.72006589

(4) Marie Elise Charlotte Julie Henriette, * Weilburg 29.9.1817, =

Heidelberg 26.7.1896,72006590
∞ Wiesbaden 20.12.1846
Karl Kleinschmidt, * Kassel 28.12.1816, = 20.9.1847, Kurhess. Leut-
nant im 3. Infanterie-Rgt. in Hanau.72006591

(5) Karoline Louise Friederike Charlotte, * Weilburg 31.3.1819, =

Grumbach im Remstal 5.11.1897, 1853-1867 Stiftsdame des Cron-
stettenstifts,72006592
∞ 21.7.1867
Karl Schmidt, * Stuttgart 24.3.1808, = Stuttgart 5.11.1892, Profes-
sor, Historienmaler an der Kunstschule Stuttgart, studierte u. a.

2 Gedenkartikel zum 80. Geburtstag von Guido v. Madai, in: Kleine Presse, Beilage
zur Frankfurter Zeitung, 1890, Nr. 26, wieder in: Der Sammler, Beilage zur Augsburger
Allgemeinen Zeitung, Band 59, 1890, Nr. 16. – Nekrolog in: Kleine Presse, Beilage zur
Frankfurter Zeitung, Nr. 279. – Zu Madais Tätigkeit als Zivilkommissar in Frankfurt 1866
vgl. Richard Schwemer, Geschichte der Freien Stadt Frankfurt a. M. (1814-1866) 3. Band,
2. Teil (Ffm. 1918). – Hans Körner, Mit Preußen deutsch! Aus den 1866er Papieren des
Alten-Limpurgers Karl Frhr. v. Lepel, in: AFGK, Band 51 (1968) S. 107-115. – Ders.,
1866: Das Ende der Freien Stadt Frankfurt, in: Vaterland 1975, S. 50-64. – Wolf-Arnd
Kropat, Frankfurt zwischen Provinzialismus und Nationalismus. Die Eingliederung der

”
Freien Stadt“ in den preußischen Staat (1866-1871) (Ffm. 1971). – FB II, S. 5.
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in München bei Peter Cornelius und in Paris bei Ingres, verfaßte
ein Werk über die Proportionen des menschlichen Körpers3. 72006593

(6) Amalie Charlotte Friederike, * Biebrich 29.8.1824, = Göppin-
gen 16.2.1907, 72006594
∞ Wiesbaden 6.6.1852
Gustav Schenck, * Ludwigsburg 24.3.1817, = Ulm 2.12.1874, Kgl.
Württ. Hauptmann. 72006595

Geschwister von Ludwig Frhr. v. Ziegesar, s. S. 1554:

3) Carl Friedrich Wilhelm, * Nassauerhof 1.5.1779, = 28.4.1832,
Kgl. Preuß. Leutnant im Husaren-Rgt. Prinz Eugen von Württem-
berg (Feldzug 1806), 1809 Kgl. Württ. Kammerjunker und Ober-
leutnant im Dragoner-Rgt. Kronprinz, tritt ca. 1813 aus dem Haus
Limpurg aus, 72006564
∞ 1813
Maria Agnes Karoline v.Vogelius, gesch. Gräfin v. Tettenbach, vgl.
64005498. 72006565

4) Caroline Friederike Luise, * Biebrich 11.2.1775, = Frankfurt, Main
18.8.1846, 72006566
∞ (proklamiert Frankfurt, Main 21.7.1793) 20.8.1793

Justinian Georg Freiherr v.Holzhausen, * 1771, = 1846, s. S. 552. 72003529

3 Thieme/Becker XXX, S. 158.
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Kapitel 379

Ziegle

Wappen: ...

Literatur

... AH

Georg (Jorg) Ziegle gen. Würzburger, = n.1500, Tuchhändler, erwähnt 1474-
1500, 72035524︷ ︸︸ ︷

Johann, = 1548, Tuchhändler, 1511 Aufnahme in die Gesellschaft Frauen-
stein, 72035352︷ ︸︸ ︷

1. Johann, = 2.1.1578, Tuchhändler, 72035353
∞ I. Elisabeth Leimberger, s. S. 754. 72034946
∞ II. 13.2.1553

Catharina Müßler, * 1527, s. S. 922. 72035040

aus 1. Ehe:

1) Johann, ∼ 29.6.1542. 72035354

2) Georg, ∼ 28.12.1544. 72035355

3) Elisabeth, ∼ 3.1.1546. 72035356

4) Marie, 72035357
∞ v.1578
Christoph Stockheim, Buchenschreiber zu Darmstadt. 72035358
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5) Johann, ∼ 27.10.1550, 72035359
∞ 26.1.1579
Anna Stauff?, Witwe des Ulrich Eberhard.72035360

2. Amalie, = Frankfurt (5/18).11.1556,72035361
∞ Frankfurt, Main 30.1.1543

Peter Orth, * 1511, = 1575, s. S. 976.72001964

3. Susanne, = 1556,72035363
∞ I. 2.6.1550

Georg Leimberger, = 1559, s. S. 753.72034941
∞ II. 27.5.1561
Johann Brüll, Procurator.72035364

4. Georg, Tuchhändler, später in Basel.72035365

5. Ursula, = 1548/1549,72035366
∞ 13.2.1548

Bartholomäus Steinheimer, = 1555, s. S. 1347.72035238

6. Catharina,72035367
∞ 17.2.1550

Johann Bocher, = 1562, s. S. 115.72034752
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Ziegler

Wappen: ...

Literatur

... AH

Peter Ziegler, Bürger zu Heidelberg, 72037122
∞ Christina N. 72037123︷ ︸︸ ︷
Ludwig, = Speyer 29.9.1557, Jurist, J.U.D., hessischer Generalprokurator und
Advokat am Reichskammergericht in Speyer (hatte 16 Kinder, von denen hier
nur eines ausgewiesen ist), 72037124
∞ 1529
Regula zum Lamb, * 1510, = 1553, s. S. 738. 72037067︷ ︸︸ ︷
Tochter:

Agnes, * Speyer 1539, = Frankfurt, Main 5.12., r 6.12.1588, Eltern:
Dr. jur. Ludwig Ziegler (= Speyer 29.9.1553), hessischer Generalpro-
kurator und Advokat am Reichskammergericht in Speyer, und Ursula
Regula zum Lamb, 72004618
∞ I. Frankfurt, Main 8.3.1557

Johann Weiß v.Limpurg, * 1518, = 1568, s. S. 1493. 72003901
∞ II. Frankfurt, Main 16.1.1570

Daniel v.Hynsperg, * 1529, = 1580, s. S. 607. 72004616
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Kapitel 381

Ziepf

Wappen: ...

Literatur

... AH

Heinz Ziepf, 72035368
∞ Anna Franzgoss. 72035369︷ ︸︸ ︷
Georg, Keller zu Krautheim, 72035370
∞ Catharina Elber (Abber). Eltern: Heintz Elber oder Abber und Anna Vi-
scher. 72035371︷ ︸︸ ︷

Sebastian, = 1557, Kaufmann, 1529 Aufnahme auf die Gesellschaft Frauen-
stein, 72035372
∞ I. c.1525

Catharina v.Winterheim, s. S. 429. 72034877
∞ II. 22.8.1554
Elisabeth N, Witwe des Johann Meitzel. 72035373︷ ︸︸ ︷
aus 1. Ehe:

1. Ursula, 72035374
∞ 18.2.1549

Thomas Ugelheimer, = 1564, s. S. 1442. 72035312

2. Elisabeth, Witwe des Goldschmieds Quidius von Rückingen, 72034189
∞ I. Quidius Rückingen, s. S. ??. 72035536
∞ II. 5.12.1549
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Hans Niclas gen. Steinmetz, = 19.9.1561, zum Schwert, Fischhändler,
1523 Aufnahme in die Gesellschaft Frauenstein, 1547 Ratsherr. (Witwer
der Merge Schott s. S. ??, Witwer der Martha (Margarethe) N s. S. ??,
∞ 4. Margarethe N s. S. 942) Eltern: Hans Niclas gen. Steinmetz und
Margaretha Kock (s. S. 941).72034186



Kapitel 382

Zwengel

Wappen: ...

Literatur

... AH

Johann Zwengel, 72035985
∞ Catharina N. 72035986︷ ︸︸ ︷
Johann, = v.1578, Procurator, 72035987
∞ 1557
Elisabeth Müller, s. S. 957. 72035059︷ ︸︸ ︷

1. Margarethe, 72035988
∞ Nicolaus Heßler, * 1557, = 1598, s. S. 503. 72035691

2. Georg. 72035990

3. Dorothea. 72035991

4. Barbara. 72035992

5. Catharina, 72034179
∞ 1586
Johann Müller, s. S. 913. 72034178
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